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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан кри-
минологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, «Қа-
зақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықаралық 
журналдың Бас редакторы Есберген Алаухановтың 
«Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңдамалы сөз-
дері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

 Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ  ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға аранлады.
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32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва)  
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор 

административного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD:

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof.  

(Мoscow, RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences , Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof.  

(St. Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін:  
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді  

жақсы өткізу туралы білімалдым».
Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық  
дүниенің алтын алқасы болыпотыр».

Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

«ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ 
– НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» халықа-
ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заң-
тану, филология, педагогика, өнертану ғылым-
дары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық кө  реді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-
рінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қай-
раткері», Халықаралық Қазақстан кримино-

логиялық клубының Президенті,  заң   ғылымдарының   докторы,   профессор  
Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен баспагерлер ассоциа-
циясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табылады.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баян  дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткі  зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жария-
ланады:

♦ Байқау жеңімпаздары;
♦ Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
♦ Білім мен ғылым мәселелері;
♦ Жас ғалымдар мінбері;
♦ Мерейтой;
♦ Айтулы шара;
♦ Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі:
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол 
аралығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
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+7 778 515 99 50 (WhatsApp)



10

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научныйжурнал «НАУКА 
И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ» включен в индекс науч-
ного цитирования (ИНЦ).

Журнал входит в Перечень изданий, реко-
мен  дуемых Комитетом по контролю в сфере 
образования и науки Министерства образо-
вания и науки Республики Казахстан (ККСОН) 
по специальностям юридических, филологи-
ческих и педагогических наук и искусство.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесяч-
но, на восьми языках (казахский, русский, англий-
ский, француз  ский, китайский, чешский, венгер-
ский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. 
Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, 
Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпо-
шта» и почтовых отделениях Республики Казах-
стан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля 
Казахстана», Президента Международного Казахстанского криминологического клуба 
– Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального со-
общества редак- торов и издателей – Ассоциацию научных редакторов и издателей 
(Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе дан- ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государ-
ства в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Меж-
дународного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, 
которые с использованием разработанных международным фондом DOI (International 
DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать мате-
риалы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Циф-
ровой идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой 
уникальную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на 
отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
♦ Победители конкурса   ♦ Имя в истории и науке
♦ Вопросы образования и науки ♦ Трибуна молодых ученых
♦ Юбилей     ♦ Мероприятия
♦ Рецензии, новые книги  ♦ Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации,  
но чтобы их читать, нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе.  
Следует это печатать».

Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ)  
АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!

Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 
опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 
в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи.  Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ!  РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи;   
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
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AN 6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/
K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL:http://adilet.zan.kz/
rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ,  

НО ПРОСИМ ВАС ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ.  

МЫ ПРОСИМ ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести  

оплату через платежные системы Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ:

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
Бишкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. моб.: + 996555753058
Бишкек: проф. Шамурзаев Т.Т. моб.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. моб.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. моб.: +79624038213
Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. моб.: +7 (928) 158-68-17
Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. моб.: +7 (902) 260-15-54
Томск проф. Андреева О.И. моб.: +7 (905) 9903298
Симферополь проф. Игнатов А.И. моб.: +7 (978) 7736360

Адрес редакции журнала:
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АЗАМАТТАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫ МЕН БОСТАНДЫҚТАРЫН ҚОРҒАУ 
МЕХАНИЗМІНДЕГІ ҚҰҚЫҚТЫҚ САНА

Түйіндеме. Бұл мақалада азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау механизміндегі 
құқықтық санасы және құқықтық сананың мәнін және азаматтардың құқықтық қорғауды анықтауда 
білімдік әдістеме қарастырылған. 

Кілт сөздер: құқықтық сана, құқықтық шындық, құқықтық қорғау, құқық қорғаушылық, қорғау 
механизмі. 

Резюме. В данной статье рассматриваютсяправовое сознание в механизме защиты прав и сво-
бод граждан и доктринальные подходы к определению сущности правосознания и правовой защи-
ты граждан. 

Ключевые слова: правосознания, правовая реальность, правовая охрана, правовая защита,ме-
ханизм защиты. 

Summary. This article discusses the legal consciousness in the mechanism of protecting the rights and 
freedoms of citizens and doctrinal approaches to determining the essence of legal consciousness and legal 
protection of citizens. 

Keywords: legal consciousness, legal reality, legal protection, legal protection, protection mechanism. 

Мемлекеттілігіміздің серпінді даму кезеңінде, 
қоғамның әлеуметтік-экономикалық, саяси және 
мәдени салаларда жаңғырту тұсында, қабыл-
данған нормативтік құқық пен құқықтық құбы-
лыстардың мәнін мойындай отырып, әлеуметтік 
дамудағы өзгерістерде азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау саласындағы құ-
қықтық сананың рөлі мен маңыздылығы өзекті 
болып табылады. 

Қазақстан Республикасы Конституциясы, сон-
дай-ақ қолданыстағы заңнама азаматтардың 

бостандықтары мен құқықтарын қамтамасыз 
етудің және қорғаудың жоғары стандарттарын 
ұсынады. 

Қазақстан Республикасының мемлекетік қыз-
меткерлері мен оның органдарының қызметін-
де ең маңызды шаралардың бірі ретінде, адам 
және азаматтың құқықтары мен бостандықтары-
ның қорғалуында, Қазақстан Республикасының 
егемендігін қамтамасыз етіп, нығайту жолдарын 
халықаралық аренада Қазақстанның қызметін 
құқықтық қамтамасыз етуге бағытталған ұлттық 
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AN заңдарды қалыптастыру маңызды шаралардың 
бірі ретінде танылады. 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 
1-бабында «Қазақстан Республикасы өзін демок-
ратиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік 
мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең қым-
бат қазынасы – адам және адамның өмірі, құқық-
тары мен бостандықтары» [1] деп айқын жазыл-
ған. Бұл тәуелсіз Қазақстанның мемлекеттік және 
өзге де органдар атынан өз қызметін орындау 
барысында заңда бекітілген құқықтық нормалар, 
жеке адамның құқықтары мен заңды мүдделерін 
қамтамасыз ету, мемлекет пен азамат арасында 
өзара теңдей қарым-қатынасты белгілеу негізін-
де жүзеге асыратынын айқындайды. 

Көптеген мемлекеттік органдар үшін олардың 
қызметі мына мән-жайлардың арақатынасын қа-
таң сақтау барысында, яғни құқық тәртібі, адам-
ның құқықтары мен бостандықтарын қорғау, 
қылмыстар мен өзге құқық бұзушылықтарға қар-
сы күрес шараларын халыққа тиімді етіп ұйым-
дастыру міндеттерін шешумен және қалтықсыз 
Қазқстан халқының мүддесі үшін қызмет етумен 
ситатталады [2]. 

Құқық тәртібі мен заңдылықты қамтамасыз 
етумен арнаулы органдар тобы шұғылданады. 
Оларды құқық тәртібін қорғау органдары, яғни 
Қазақстан Республикасы Конституциясымен, 
басқа да заңнамалық және құқықтық ұйғарым-
дармен жалпы мемлекеттің өмірі мен қызмет 
тәртібін күзетуге арналған органдар деп атай-
ды[3]. 

Құқық тәртібін қорғау – құқық қорғау орган-
дары ұғымымен айтуға тура келеді. Бұл ұғымдар 
өте ұқсас, бірақ бірдей емес. Олардың функ-
циялық әрекеттері жағынан білдіретін органдар 
тобы сай келмейді. Құқық тәртібін қорғау орган-
дарының барлығы бірдей құқық қорғау орган-
дарына сәйкес келмейді. Дәл осылайша құқық 
қорғау қатарына кейбір құқық тәртібін қорғау 
органдарын жатқызуға болмайды [4]. 

Дегенмен, кейде қоғамдағы әлеуметтік шие-
леністі күшейтеді, сондай -ақ билікке деген се-
німге нұқсан келіп, құқықтық нигилизмге жол 
ашып, оны тиімді жүзеге асыруды қиындатады. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын құқықтық қорғауды қамтамасыз етуде құ-
қықтық сана мен азаматтық заңдылықтың орны 
ерекше. 

Құқықтық сананы тұтастай алсақ, ол қоғамда-
ғы азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғаудың маңызды құралы бола отырып, 
заңдылық пен заңдылықты нығайтуға ықпал ете-
тіні мәлім. 

Азаматтардың құқықтық сананың қалыпта-
суы, сонымен бірге билік өкілдерінің құқықтық 
санасы мен құқықтық мәдениетінің қалыптасып, 
дамуы, мемлекеттің құқықтық және саяси жүйе-
лерінің сапалы және тиімді жұмыс істеуінің мін-
детті шарты. 

Құқықтық сана – құқықтық саладағы құқықтар 
мен міндеттемелердің, рұқсат етілген әрекеттер 
мен тыйымдардың әділдігі туралы адамның мі-
нез-құлқы мен көзқарасының қалыптасуына ті-
келей әсер етеді. 

Азаматтардың құқықтық мінез-құлқын реттеу 
процесінде құқық пен құқықтық сананың бел-
сенді рөлі көрінеді. 

Құқықтық сана қоғамдық сананың ерекше 
формасы ретінде адамның құқықтық кеңістікте 
өмір сүру қабілетін, мүмкіншілігін анықтайды 
және құқықтық нормаларды сақтауға, олардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін іске асыруға 
және қорғауға, заңсыз әрекеттері үшін жауапты-
лыққа дайын болуын нақтылайды[5]. 

Бұл саяси-құқықтық жүйенің сапалы жұмыс 
істеуінің, заңдылықтың негізгі қағидаттарын 
жүзеге асырудың, заңдылық пен заңдылықтың 
нығаюының маңызды шарты. Оның негізгі маз-
мұнын құрайтын құқықтық сана идеялары осы 
қоғамның заңының көрсеткіші және қоғамның 
дамуын бағалау критерийі болып табылады [6]. 

Құқықтық сананың азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғаудағы арақатынасы-
на қатысты келесі ережелер тұжырымдалады: 
құқықтық сана азаматқа заңды маңызды мінез-
құлықтың мақсаттарына жетудің мүмкін болатын 
құралдарының жиынтығы туралы түсінік алуға 
мүмкіндік береді (оның әлеуетін іске асыру және 
бұзылған құқықтар мен бостандықтарды қор-
ғау кіреді); азаматтардың құқықтық санасы оған 
әлеуметтік тиімділікті дұрыс бағалауға көмекте-
седі; адамның құқықтары мен бостандықтарын 
қорғаудың таңдалған стратегиясын анықтайды; 
жеке адамның құқықтық санасы (эмоционалды 
және рационалды) құқықтар мен бостандықта-
рының гипотетикалық жиынтығынан қорғаудың 
нақты құралдарын таңдауды анықтайды. 

Нәтижесінде құқықтық сана дегеніміз – бұл 
білім, құқық туралы идеялар мен оған деген көз-
қарастардың жиынтығы. 

Қоғамдағы адамдардың мінез-құлқына және 
адамдар мен мемлекет арасындағы қатынастар-
ға әсер ететін қоғамдық сананың құрамдас бө-
лігі[7]. 

Ол әлеуметтік мәні бар іс-шаралар түрінде 
жүзеге асырылады, объективті факторларды (құ-
қықтық идеология), субъективті (құқықтық пси-
хология) біріктіреді. 

Құқықтық сананың тасымалдаушылары – бұл 
жеке тұлғалар, жүйелік білім, қоғам. 

Әдеттегідей құқықтық сананың құрылымы екі 
көзқарас тұрғысынан зерттеледі: эпистемология-
лық және социологиялық. Ең алдымен, құқық-
тық сана құрылымы құқықтық психология және 
құқықтық идеология арқылы қарастырылады 
(шартты түрде болса да). Өз кезегінде, әлеуметта-
нуда бұл тәсіл, үш бөлшектің (құқықтық сананың 
деңгейлерін) анықтауды болжайды: танымдық, 
бағалау және практикалық құқықтық сана. 
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Құқықтық сана құрылымын, оның элемент-
терін құқықтық реттеудегі құқықтық іс-әрекеттің 
түрлерімен, оның ішінде құқық қолдану жүйесі-
мен әр түрлі анықталады. 

Қазіргі заманғы қазақстандық қоғамда құқық-
тық сана ерекше құндылыққа және маңызға ие 
болады, өйткені, оның құқықтық жүйесін үдемелі 
және озық дамыту үшін неғұрлым тиімді құқық-
тық реттеудің жалпыға рұқсат етілген түрін бекіту 
және іске асыру көрсетілген. 

Құқықтық сананың қазіргі кездегі және бұ-
рынғы кезеңдегі түрі сақталады, ол трансформа-
циялаудың нәтижесінде жаңа құқықтық жүйесі-
нің күшінің шегін қалыптастыруда көрсетіледі, 
содан осындай, соған тән құқық субъектілерінің 
құқықтық санасы құқық шығармашылық және 
құқық қолданушылық процесі механизміне әсер 
етеді. 

Азаматтық қоғамның түрлі салаларындағы 
әлеуметтік белсенділіктің қалыптасуы және па-
тернализм белгілермен үйлестірілген, қазіргі 
кезеңде қалыптасқан құқықтық сананың қазақс-
тандық түрін бөліп көрсетуге болады. 

Құқықтық сана динамизм және тұрақтылық-
пен қатар, жаңа идеялар мен принциптерге ие. 
Тұрақтылық қалыптасқан тұлғамен анықталады. 

Құқықтық санаға еніп кеткен көзқарастар, 
идеялар мен стереотиптерді жаңарту үшін, тек 
нормативтік-құқықтық актілерді жаңартып қана 
қойған жеткіліксіз, оған әлдеқайда артық уақыт 
талап етіледі. 

Құқықты қайта құру процесінің трансформа-
циялануы, құқық жүйесі және заңнама жүйесін 
жүзеге асырылуы салыстырмалы түрде қысқа 
мерзімде іске асырылуы мүмкін, дегенмен сол 
қоғамда ұзақ тарихи кезеңде қалыптасқан жап-
пай құқықтық сананың жылдам өзгерістерге 
ұшырауы мүмкін емес. 

Бұл қазақстандық қоғамдағы құқықтық са-
насының деңгейін арттыру арқылы мемлекеттік 
саясатты іске асыру және қалыптастыру ескерілуі 
тиіс. 

Көбінесе, құқықтық сана қарқынмен жағым-
сыз сипатта дамиды. 

«Тікелей рұқсат етілген басқаның, барлығына 
тыйым салынған» қағидатынан «барлығы рұқсат 
етілген, бірақ тікелей тыйым салынғаннан басқа» 
қағидатқа көшу, әсіресе экономикалық салада 
құқық бұзушылық жасауға ықпал етеді. 

Заң ғылым әдіснамасымен қатар, қазіргі ке-
зеңдегі құқықтық сана қалыптастыру және да-
мыту әдіснамасын зерттеуді бөлуге болады. 

Құқықтық сананы зерттеу, әр түрлі әдістерін 
қолданудан рационалды және иррационалды 
элементтердің бірлігі туралы қорытынды жа-
сауға мүмкіндік береді, атап айтқанда, құқықтық 
менталитет, оны қалыптастыру. 

Құқықтық сана – бұл құқықтық шынайылық-
қа индивидтің субъективті қатынасын қамтитын 
және өзінің әлеуметтік маңызы іс-әрекеттері мен 

адам іс әрекетінде көрінетін қоғамдық сананың 
түрі[8]. 

Заңдағы азаматтардың құқықтары мен бос-
тандықтарын қорғау тетігі немесе механизм ту-
ралы түсінік жалпы әдебиет теориясында да, 
мемлекет үшін де, салалық ғылымдарда да ма-
ңызды категориялардың бірі болып табылады 
және ғылыми әдебиеттерде кеңінен қолданыла-
тыны белгілі. Ол мазмұнға өте бай және әртүрлі 
мағыналар мен контексттерде қолданылады, бі-
рақ жалпыға ортақ нәрсе, ол заңның функцио-
налдық сипаттамасын бейнелейді, белгілі бір 
құқықтық рәсімге сәйкес дәйекті әрекет ететін, 
сәйкес мақсаттарға жету үшін қажетті заңды құ-
ралдар жиынтығы. 

Тетіктерде үш негізгі тұжырымдама белгі-
ленген: құқықтың әрекет ету механизмі тұжы-
рымдамасы (оның ішінде қоғамдық қатынас-
тарды құқықтық реттеу механизмі теориясы; 
қауіпсіздік қағидаттары мен кепілдіктері) заң-
ды тетіктер әрекетінің көрсеткіші, соның ішін-
де заңды жауапкершілік (заң талаптарын бұзу); 
мемлекеттік механизм түсінігі; идеологиялық 
тұжырымдама (құқықтық мәдениет, құқықтық 
сана, құқықтық білім және олардың құқықтық 
механизмнің тиімділігіне қол жеткізудегі рөлі). 
Сондықтан, құқықтық механизмдер теориясы-
ның әдіснамалық негіздерін құруда мемлекет 
пен заңды үйлесуге негізделген интегралды тә-
сіл және құқықтық механизмнің идеологиялық 
аспектілері (біздің жағдайда, азаматтардың құ-
қықтары мен бостандықтарын қорғау механиз-
мі). 

Сонымен, құқықтық механизм дегеніміз – 
мемлекеттік органдардың қызметімен қамтама-
сыз етілетін және белгілі бір заңдық рәсімге сәй-
кес белгілі бір мақсаттарға жетуге қызмет ететін 
нормативтік бекітілген, жүйеленген құқықтық 
құралдар жиынтығы. 

Жеке адамның құқықтары мен бостандықта-
рын мемлекеттік құқықтық қамтамасыз ету те-
тіктерінің жұмыс істеуі адамның тікелей өзінің 
құқықтары мен бостандықтарына қатынасына, 
оның әлеуметтік-құқықтық белсенділігінің дең-
гейіне, яғни азаматтардың құқықтық санасының 
деңгейіне байланысты екендігі атап өтілді. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау (қорғауды қамтамасыз ету және т. б. 
) тетіктеріне тікелей арналған көптеген ғалым-
дардың еңбектерінде азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау механизмін зерде-
леу кезінде, назар негізінен реттеуші (әлеуметтік 
және құқықтық) аспектіге аударылады. 

Қоғамның саяси жүйесінің басқа элемент-
терімен ынтымақтастықта мемлекеттің қызметі 
(оның құрамдас бөліктері) де қажет. Осылайша, 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғаудың құқықтық механизмін оның құқықта-
ры мен бостандықтарын қорғау және қалпына 
келтіру жүзеге асырылатын құқықтық нормалар-
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AN дың, құқықтық институттардың және құқықтық 
рәсімдердің жиынтығы ретінде ұсынуға болады. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау үшін механизмі – бұл күрделі сала 
болып табылады және оның барлық құрамдас 
элементтерін және олардың қарым-қатынаста-
ры арқылы дәйекті реттеледі, ол қоғамдық қа-
тынастарға әсер етеді. Мұны, әсіресе, қоғамдық 
қатынастарға құқықтық әсер ету кезеңінде, яғни 
құқықтық нормалардың жалпы әсері, субъектив-
ті құқықтар мен заңды міндеттемелердің пай-
да болуы (құқықтық қатынастар), құқықтар мен 
міндеттерді жүзеге асыру, осының барлығы құ-
қықтық реттеу механизмімен біріктіреді. Бұл ме-
ханизм оңтайлы саяси, экономикалық, әлеумет-
тік қатынас, ол адам мен азаматтың әлеуметтік 
жеңілдіктерді толық пайдалануы үшін рухани, 
заңды және басқа да жағдайлар арқылы көрсе-
тіледі[9]. 

Сонымен, құқықтық сана реттеуші тетіктің 
маңызды элементі ретінде адам құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау тетігінің теориялық мо-
делі мен оны іс жүзінде жүзеге асырудың, яғни 
тұтастай алғанда мемлекеттің адам құқықтары 
мен бостандықтарын қорғаудың жағдайы ара-
сындағы байланыстырушы буын ретінде қызмет 
ететіндігі белгілі. 

Құқықтық сананың (құқықтық мәдениет, заң-
дылық, тәртіп, құқық тәртібі сияқты құбылыстар-
мен қатар) құқықтық қоғамның қалыпты жұмы-
сының ажырамас шарты ретінде азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғау тетік-
терінің тиімділігі және оның нақты жұмыс істеуі 
қажеттілігі айқындалатындығын білдіретін кате-
гория. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау тетіктерінің жұмыс істеуінің келесі ке-
зеңдерін көрсетуге болады: азаматтардың құқық-
тары мен бостандықтарын, олардың құқықтық 
қорғау сатысы деп тану кезеңі, бұл адамның субъ-
ективті құқықтары мен бостандықтарын іске асы-
руға негіз болады; құқық бұзушылықты анықтау 
сатысы – заңды факт, адам құқықтары процесінің 
«басталуы» үшін негіз; құқық қорғау органдары-
ның бұзылған құқықтарын тікелей қорғау сатысы 
(жедел) құқық бұзушылыққа жауап қайтару, адам 
құқығы процесін құрайтын сот процедураларын 
іске қосу кезеңі; атқарушы, жоғары маманданды-
рылған бақылауды, авторластыруды, реттеушілік 
және басқа функцияларды жүзеге асыратын мем-
лекеттік органдардың қызметін қамтитын бақы-
лау және қадағалау кезеңі[10]. 

Әрі қарай, жұмыс құқықтық сананың құ-
қықтарды қорғау тетіктерінің қызметіне әсерін, 
сондай-ақ оның тиімділігін анықтайтын фактор-
ларды қарастырады. Құқықтық сана адамға құн-
дылық және моральдық қатынастар категория-
ларындағы өзіндік, сапалық жағынан бағалауға, 
бағаланатын құбылыстарды белгілі бір стандарт-
пен байланыстыруға өзінің және басқалардың 

іс-әрекеттерін бағалауға мүмкіндік беретіндігі 
анықталды. 

Сондай ақ, қарым-қатынасты таңдау, қалып-
тастыру, яғни мінез-құлық пен қарым-қатынасты 
реттеу. Құқықтық сананың деңгейі мақсаттар мен 
құралдарды таңдауға әсер етеді, субъективті құ-
қықтарды қолданудың мүмкін болатын нәтиже-
леріне, заңдылық және міндеттер туралы идея-
лардың дұрыс қалыптасуына ықпал етеді. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау тетіктерінің жұмысына факторлар-
дың екі тобы әсер етеді: біріншіден, олардың 
бұзылған құқықтарын қорғау процесіне кіре-
тін азаматтардың құқықтық санасы; екіншіден, 
азаматтардың құқықтары мен оларды қорғау 
процедураларын реттейтін және бұзылған құ-
қықтарды қорғауға ықпал ететін құқықтық нор-
маларды құратын уәкілетті мемлекеттік органдар 
өкілдерінің (заң шығару және құқық қорғау ор-
гандары) құқықтық санасы. 

Азаматтардың бұзылған құқықтарды іске асы-
рудағы және қорғаудағы, заң талаптарын иге-
руіндегі, мінез-құлық қағидаттарының шешуші 
дәрежеде қалыптасуындағы іс-әрекеттің түп-
кілікті нәтижесі өзіне де, билік органдарына да 
құқықтық сананың компоненттерінің дамуы мен 
қалыптасуына тікелей байланысты. 

Оңтайландыру процесс ретінде, белгілі бір 
процестерде немесе құбылыстарда тиімділік-
ті арттыруға және оның максималды деңгейіне 
жетуге бағытталған. Себебі, азаматтардың құ-
қықтары мен бостандықтарын қорғау механизмі 
құқықтық категория болып табылады. 

Заң үстемдігі (құқықтық реттеу тиімділігін ба-
ғалау мәселесін талдау, құқық қорғау, құқықтық, 
әрекет іс-шаралар және т. б. ) азаматтардың құ-
қықтары мен бостандықтарын қорғау тетіктері-
нің тиімділігін арттыру жолдарын қарастыру үшін 
белгілі бір маңызы бар тұжырымдар жасайды. 

Заңның тиімділігі мәселесі заң шығарушы алға 
қойған мақсаттарға жетуі, сондай-ақ азаматтар-
дың құқықтары мен бостандықтарын қорғау те-
тіктерінің тиімділігін, олардың қатынасы ретінде 
қарастыруға болады. 

Заң шығарудың тиімділігі, нормативтік акті-
нің мәтінінде баяндалған тақырып, шын мәнінде 
белгілі бір қоғамдық-саяси жағдайларда әкеледі. 

Сонымен қатар, қолдану тетігінің тиімділігін 
қамтамасыз ету азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтары үшін келесі жағдайларда қа-
жет: адресаттарға даңқ; оны белгілейтін құқық-
тық нормалардың түсініктілігі мен жүйелілігі; 
әлеуметтік мақсаттар мен осы мақсаттарға қол 
жеткізудің заңды құралдарының арақатынасы, 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау тетіктерінің құқық қорғау органдарының, 
соның ішінде құқық қорғау органдарының тиімді 
жұмысының қауіпсіздігі. 

Сонымен бірге, азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау тетіктерінің тиімділігін 
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бағалаудың негізгі өлшемі, өтініш беруші, оның 
мақсаттарына жету дәрежесі деп санайды. Осы-
ған орай, оның құқықтық негізі болып табыла-
тын нормативтік құқықтық актілерде құқықтық 
қорғау мақсаттарының дұрыс белгіленуі (фор-
мальды анықтамасы) маңызды болып табылады. 

Азаматтардың жекелеген құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау тетіктерінің жұмыс іс-
теуі және тоқтатылуы, бұл болашақ нормативтік 
құқықтық актінің мәтінін қалыптастырудағы заң 
шығару процесінің кемшіліктері мен техникалық 
қателіктеріне қарағанда кең таралған. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау тетіктерінің тиімділігіне келесі көр-
сеткіштер бойынша баға беру керек: құқықтық 
актілерге шағымдардың болмауы (қысқарты-
луы), олардың күшінің жойылуы; құқық бұзушы-
лықтардың азаюы; азаматтар мен заңды тұлға-
лардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін іске асыру; құқық субъектілерінің құ-
қықтық нормалардың мағынасын, мазмұнын дұ-
рыс түсінуі және олардың дұрыс пайдаланылуы 
және азаматтар құқықтары мен бостандықтары 
тиімді қорғау нақты механизмін тану тәртібі, ол 

сот процестерінде, белгілі бір талаптарға сай 
келуге тиіс, арнайы процедуралық нысанда жү-
зеге асырылатын адамның құқықтары мен бос-
тандықтарын қорғау және іске асыруда, яғни сот 
ісін жүргізу деңгейін көтеруде құқықтық сананың 
рөлі маңызды. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау тетіктерін оңтайландыру процесінде 
кәсіби құқықтық сана маңызды рөл атқарады. 

Адам құқықтары процесі шеңберіндегі заң 
шығару және құқық қолдану шешімдерінің сапа-
сы (олардың тиімділігі) шенеуніктің жалпы мәде-
ниетіне, атап айтқанда құқықтық мәдениет пен 
құқықтық санасына байланысты екендігін атап 
өтеміз. 

Азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау тетіктері қызметінің тиімділігін дұрыс 
бағалануы керек, егер құқықтық норманың мақ-
саттары орындалса, қағидалар орындалса, жа-
ғымсыз кері әсер ететін әлеуметтік әрекет пайда 
болмайды. Қорытындылай келе, азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауда құ-
қықтық сананың орны ерекше екенін ұмытпауға 
тиіспіз. 
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ҚҰҚЫҚТЫҚ САНА ҰҒЫМЫНЫҢ ФИЛОСОФИЯЛЫҚ  
ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘНІ

Түйін сөздер: сана, құқықтық сана, құқық философиясы, құқықтық психология, құқықтық идео-
логия, құқықтық білім, Конституция, заң. 

Аннотация: Аталған мақалада құқықтық сана ұғымының философиялық және құқықтық аспек-
тісі қарастырылған. Авторлар, бірінші кезекте, жалпы сана категориясының әлеуметтік-философия-
лық мәніне талдау жүргізген. Содан кейін, екінші кезекте, қоғамдық сананың жеке бір саласы болып 
табылатын құқықтық сана ұғымына ғылыми-теориялық тұрғыда зерттеу жасай отырып, құқықтық 
сипаттама берілген. Әсіресе, құқықтық сананың мәнін ашуда ғылым философиясының бір тармағы 
– құқық философиясының пәніне басты назар аударылған. Сонымен қатар, мақалада құқықтық са-
наның негізгі түрлеріне сипаттама берілген. 

Ключевые слова: сознание, правосознания, философия права, правовая психология, правовая 
идеология, правовое знание, Конституция, закон. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются философский и правовой аспект понятия право-
сознания. Авторы, сделали анализ социально-философскую значимость общей категории сознания. 
Затем провели научно-теоретическое исследование концепции правосознания, которая является 
отдельной сферой общественного сознания Особенно, главное внимание уделяется на одну ветвь 
философии науки – как предмет философии права. Кроме того, в статье описаны основные виды 
правосознания. 

Key words: consciousness, legal consciousness, philosophy of law, legal psychology, legal ideology, 
legal knowledge, Constitution. 

Abstract: This article discusses the philosophical and legal aspect of the concept of legal awareness. 
The authors made an analysis of the socio-philosophical significance of the general category of conscious-
ness. Then they conducted a scientific and theoretical study of the concept of legal consciousness, which 
is a separate area of   public consciousness. Especially, the main attention is paid to one branch of the phi-
losophy of science – as an object of legal philosophy. In addition, the article describes the main types of 
legal awareness. 

Cана – философиядағы ең маңызды катего-
риялардың бірі. Сана дегеніміз – адам сезінген 
және аңғарған ішкі-сыртқы болмыс күйі. Ол та-
ным, қиял, түйсік, ой, тілдік ұғым және жады-
ны қамтиды. Ол адам миында болатын ерекше 
құбылыс. Сананы адамның ең басты артықшы-
лығы деуге болады, өйткені адамзаттың бүкіл 

прогресінің басында оның санасының прогресі 
тұр. Сана ұғымы философияда негізінен адам 
болмысы тұрғысынан, яғни қоғамдық үдірістер-
дің көрінісі, құбылыс және адамзаттық тарих пен 
мәдениетті жалғастыруды қамтамасыз етуші әдіс 
ретінде қарастырылады[1]. Яғни, сананың фи-
лософиялық мәні – ол адамның сыртқы дүние-
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ге деген қарым-қатынасы, танымдық көзқарасы 
болып табылады. Адам сана, ақыл-ойы арқылы 
дүниенің сырларын біртіндеп ашып, танып-біліп 
отырады, оның ешбіір рухани қасиеті туыстан 
пайда болмайды, өмір барысында қалыптасады 
[2,44]. Сананың табиғаты адамның дүниеге жал-
пы қатынасынан туындайды, тіпті сол қатынас-
тың негізгі жағы, себебі бұрын анықтағанымыз-
дай адам өзінен тыс дүниенің, соның қатарын-
да басқа адамдардың да табиғатын, мазмұын 
игере, бойына сіңіре отырып, озін өзі жасайды. 
Сана тек өз-өзіне катынас жасай алатын және 
сол арқылы дүниеде бола алатын макұлықта бо-
луы мүмкін нәрсе. Адамның адам болуы оның 
субъект болуына байланысты, яғни, өзіне өзі ие, 
өзінің негізгі пиғыл-мақсаттарын, өмірлік мәнін 
өзі анықтайтын дәрежедегі адам. Тек осындай 
адам ғана субъектілік деңгейде. Яғни сананың 
әр адам психикасындағы ауқымы оның қанша-
лықты субъект екенін көрсетеді [3,72]. Француз 
философы Рене Декарт жануарларда жан бол-
майды деген тұжырым айтады. Оның дәлелі – 
жануарлар сөйлей алмайды, сондықтан оларда 
сана да болмайды. Олардың адамнан түбегейлі 
өзгешілігі де осында. Тіпті ең ақымақ деген адам-
ның өзі сөйлей алады. Ал ең ақылды жануардың 
өзінде мұндай қасиет жоқ. Басқаша айтқанда, 
жануарлар дегеніміз – жетілдірілген автоматтар 
[4,73]. Көріп отырғанымыздай, сана тек адам ба-
ласына тән негізгі қасиет болып саналады. Құдай 
адамға тіл берген, сондықтан ол сөйлей алады 
және сол тіл арқылы басқа адаммен қарым-қа-
тынас орнатады. Адам баласының басқа тіршілік 
иесінен артықшылығы да осында. Негізінен, сана 
өте күрделі ұғымдардың бірі болып саналады. 
Оның мазмұны жан-жақты. Біз сананың жалпы 
философиялық мәнін қысқаша айтып өттік. Ен-
дігі кезекте қоғамдық сана және соның негізінде 
жатқан құқықтық сана туралы қарастырып өте-
йік. 

Жалпы, қоғамдық сана – бұл адамдардың қор-
шаған ортаға, қоғамдағы болып жатқан әртүрлі 
жағдайларға деген өзіндік көзқарасы. Қоғамдық 
сана жетілмей, мемлекеттің дамуы әсте мүмкін 
емес. Сол себепті, Қазақстан Республикасының 
Тұңғыш Президенті-Елбасы Н. Ә. Назарбаев 2017 
жылы жариялаған «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» атты бағдарламалық мақаласының 
1-бөлімінде ХХІ ғасырдағы ұлттық сана туралы 
айта келе, тұтас бір қоғамның санасын жаң-
ғыртудың бірнеше бағытын ұсынған болатын. 
Соның бірі – сананың ашықтығы. Бұл бағытта 
Елбасымыз қазіргі уақытта әлем қарқынды өзге-
ріп жатса да, бұқаралық сана-сезімнің «от басы, 
ошақ қасы» аясында қалып қоятындығынан көп-
теген проблемалардың туындайтындығын не-
гізге ала отырып, сананың ашықтығы зерденің 
үш ерекшелігін білдіреді дейді: «Біріншіден, ол 
дүйім дүниеде, Жер шарының өзіңе қатысты ау-
мағында және өз еліңнің айналасында не болып 

жатқанын түсінуге мүмкіндік береді. Екіншіден, 
ол жаңа технологияның ағыны алып келетін өз-
герістердің бәріне дайын болу деген сөз. Таяуда-
ғы он жылда біздің өмір салтымыз: жұмыс, тұр-
мыс, демалыс, баспана, адами қатынас тәсілдері, 
қысқасы, барлығы түбегейлі өзгереді. Біз бұған 
да дайын болуымыз керек. Үшіншіден, бұл – өз-
гелердің тәжірибесін алып, ең озық жетістіктерін 
бойға сіңіру мүмкіндігі» [5]. Яғни, еліміздің алды-
ға қарай дамуы және басқа шет мемлекеттермен 
тереземіз тең болуы үшін қоғамдық сана жетілу 
қажет. Қоғамдағы әрбір азамат білімге басым-
дық беруі маңызды. Әлемде болып жатқан түр-
лі өзгерістер жайлы ақпарат алып отыру керек. 
Сол арқылы әлемнің тынысын біліп, үлгі болар-
лық тәжірибесін өз елімізді дамыту үшін пайда-
ланған дұрыс. Нақтырақ айтар болсақ, еліміздегі 
әр азамат жаңа тұрпаттағы қоғамға сай өз-өзін 
қалыптастыруы тиіс. Сонда қоғамдық сана да, 
жалпы ұлттық сана да жетіле түседі. 

Қоғамдық сананың бір тармағы – құқықтық 
сана болып табылады. Құқықтық сана – ойлар 
мен сезімдердің жиынтығы, әлеуметтік құры-
лымдардың (таптардың, ұлттардың, халықтар-
дың) әрекеттегі және қажет ететін құқыққа қаты-
насын көрсетеді. Адамның құқықтық шындыққа 
субъективтік реакциясына байланысты, құқық-
тық сана, бір жағынан, қоғамдық сананың (түрі) 
нысаны (өнегелілік, саяси, діни және эстетика-
лықпен қатар), ал екінші жағынан, құқық жүйе-
сінің маңызды элементі. Құқық және құқықтық 
сана тығыз байланыста болады. С. С. Алексеев 
көңіл аударғандай, құқықтық сана – құқықтың 
құтыла алмайтын серігі. Шын мәнісінде құқық 
тәртіптің интеллектуалды – еріктегі тәртіптің 
реттеушісі, онда қалыптасу және қызмет жасауы 
адам санасымен және еркімен жанасуы міндет-
ті [6,98]. Бұл дұрыс айтылған пікір. Себебі, құқық 
– қоғамдағы адамдардың арасындағы қарым-
қатынасты реттейді, ал құқықты жүзеге асыру, 
оның орындалуы адамдардың тікелей санасы-
мен байланысты. Адам өз құқықтарын саналы 
түрде жүзеге асырады. Сондай-ақ, мемлекет 
қабылдаған заңдар да адамдардың санасына 
әсер етеді. Құқықтың тәжірибе жүзінде іске асуы 
адамның санасымен өзара тығыз байланыста 
болуы өте маңызды. 

Құқықтық сана – құқық пен мемлекеттік-құ-
қықтық құбылыстар жөніндегі көзқарастардың, 
ойтопшылардың, зерделеудің, бағалаудың, се-
німнің, пайымдаудың және т. б. жиынтығы. Құ-
қықсананың гносеологиялық және социоло-
гиялық аспектерін бөліп қарастыруға болады. 
Гносеологиялық аспект шындықты саналы зер-
делеуді, яғни идеялар мен көзқарастар шындық-
ты бейнелеудің нәтижесі екенін көрсетеді. Яғни, 
бұл аспект танымдық көзқарастың қалыптасуын 
білдіреді. Социологиялық аспект шындықтан са-
наға өту нәтижесіндегі мінез-құлық, тәртіп үлгі-
лерінің қалыптасуын айқындайды [7,24]. Бұл ас-
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AN пект жалпы қоғамдағы адамдардың заңға деген 
көзқарасын қарастырады. 

Құқықтық сана жоғарыда атап өткеніміздей, 
қоғамдық сананың жеке бір саласы болып та-
былады. Ол құқықтық болмысты заң білімдері, 
құқықты бағалау және оны жүзеге асыру прак-
тикасы, құқықтық мақсаттар, құндылық бағдары 
түрінде бейнелейді. Осы аталған 5 бейне заңдық 
мәні бар жағдайлар туындағанда адамдардың 
жүріс-тұрыстарын реттейді. Яғни, қоғамдағы 
адамдар арасындағы туындайтын қарым-қаты-
насты реттеуде құқықтық сананың алар орны 
ерекше. Азаматтардың құқықтық санасы жоғары 
болса, қоғамда құқықбұзушылық та болмайды. 

Құқықтық сана – бұл Қазақстан Республи-
касы азаматтарының қолданыстағы заңдарға, 
оларды қолдануға, азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарына және қалаулы құқыққа, 
басқа да құқықтық құбылыстарға құқықтық се-
зімдерінің, көзқарастарының, пікірлерінің, баға-
ларының жүйесі [8,172]. Азаматтардың құқықтық 
санасын арттыруда мемлекетте қабылданған 
кез-келген заңдарға түсініктеме беру маңызды. 
Себебі, тұрақсыз заңға қоғам мен азаматтардың 
сенімшілігі төмендей бастайды, ал бұдан кейін 
заңды құрметтемеу және құқыққа сенбеушілік, 
яғни нигилизм туындайды. Заңнамаға жиі енгі-
зілетін өзгерістер мен толықтырулар мемлекет 
органдарынан шығарылатын жаршыларда, рес-
публикалық газет-журналдарда, маңыздылығы 
жоғары болса ғана бұқаралық ақпарат бетте-
рінде жарияланады. Ал, ол өзгерістер мен то-
лықтырулардың мемлекет пен қоғамда қандай 
көлемде жұмыс жасап жатқандығы азаматтарға 
беймәлім күйде қалып отырады. Сондықтан да 
заңнамаға енгізілетін өзгерістер мен толықтыру-
лардың халыққа кең көлемде жеткізілуін және 
оларға легальді түсініктеме беруді қажет деп са-
наймыз [9]. Яғни, әрбір қабылданған заңға жү-
йелі түрде түсініктеме берсек, бұл өз кезегінде 
еліміздегі азаматтардың құқықтық санасын арт-
тыруға ықпал етеді. 

Құқықтық сана ұғымының мәнін ашуда ғы-
лым философиясының бір тармағы – құқық фи-
лософиясы маңызды орын алады. Себебі, құқық 
философиясы – құқықтың мәні, оның мағынасы 
мен ұғымы, әлемдегі орны, құндылықтары мен 
маңызы, адам, қоғам және мемлекет өмірінде-
гі және халық пен адамзат тағдырындағы рөлін 
зерттеумен айналысады. Өзінің саналы жараты-
лысы бойынша адам белгілі дәрежеде пайым-
далған және зерделенген (сана арқылы) әлемде 
өмір сүреді әрі әрекет етеді және бұл адам бол-
мысының фундаментальды (іргелі) қасиеттері-
нің, әлемдегі бағдары мен әрекетінің қатарына 
жатады. Болмыстың адамзаттық тәсілі өз құра-
мына зерделеуді, пайымдауды, бұл болмысты, 
өзіңді және бүкіл әлемді, әлемдегі өзіңді, өзің-
дегі әлемді түсінуді енгізеді. Мұндай принцип 
адамның құқық әлемімен өзара қатынастарын-

да да орын алады. Ол құқықтық мәліметтерді өз 
ақыл-ойының теориялық, кәдуілгі, философия-
лық ақыл-ойының тұрғысында бағалайды, сы-
найды, тексереді, күмән келтіреді. Бұл позитивті 
құқықты ақылдылық, әділеттілік, шынайылылық, 
ақиқаттылық және т. б. тұрғысынан сынауды біл-
діреді [10,63]. Құқық философиясы – бұл құқық 
жөніндегі ақиқатты іздестіру және орнықты-
ру, құқық жөніндегі ақиқи білімді, адамдардың 
әлеуметтік болмысының ерекше формасы және 
әлеуметтік реттеудің ерекше түрі ретінде қарас-
тырып зерттейді. Құқық философиясы – филосо-
фиялық-құқықтық білімдер саласы. Ол практи-
калық, құқықтану, заңнама мәселелерін шешуге 
тікелей бағытталмай, құқықтың мәнін, шығу тегін 
және мағынасын зерттеуге, оның бастамаларын, 
принциптерін тануға негізделген [7,45]. Демек, 
бұл айтылған пайымнан мынадай қорытынды 
шығаруға болады: адам саналы субъект болған-
нан кейін, ол қоршаған ортаға, сыртқы әлемге өз 
позициясы тұрғысынан қарайды. Сондықтан құ-
қықтану саласында да адамның заңға деген көз-
қарасы әртүрлі болуы мүмкін. Осы орайда заң 
ғылымының философиялық мәнін терең зерттеу, 
азаматтарға құқық туралы теориялық білім беру 
маңызды. Құқық философиясы арқылы әр адам-
ның құқықтық санасын арттыруға болады. Яғни, 
құқықтың философиялық мәнін түсіне білген 
адам, құқықтық сауаттылығы жоғары болады әрі 
заңға құрметпен қарайды [11,53]. 

Жалпы алғанда, құқықтық сана екі құры-
лымдық элементтерден тұрады: 1) құқықтық 
психология; 2) құқықтық идеология. Құқықтық 
психология заң және құқық қорғау органдары-
мен қақтығыс кезінде пайда болатын адамдық 
сезімдермен байланыстыәр түрлі әлеуметтік құ-
рылымдар және адам әділеттілік пен жеке мүд-
делердің қабылдану дәрежесін бағалаған кезде 
есепке алынады. Құқықтық психология әділет-
тілік, эмоциялар, көңіл-күй, әдеттер және т. б. 
сияқты сезімдерден тұрады. Ол адамның мем-
лекеттік немесе үкіметтік емес институттарға 
деген сеніміне немесе сенімсіздікке негізделген 
стереотиптер, шешімдер, соттар, құқықтардың 
бұзылуына төзбеушілік, белгілі бір заңдарды 
құрметтеу немесе құрметтемеу туралы сенім, 
құқықтарды қорғауға деген шешім және т. б. Бас-
қаша айтқанда, құқықтық психология стихиялы, 
кез-келген адамның немесе әлеуметтік топтың 
әділетсіздікке қарсы психологиялық реакция-
ларынан көрінетін құқықтық сананың бейта-
раптандырылған, жүйелі емес қабаты. Ал құ-
қықтық идеология – бұл адамдар мойындайтын 
құқықтық идеялар, теориялар мен тәсілдер жү-
йесі болып табылады. Құқықтық психологиядан 
айырмашылығы, құқықтық идеология мақсатты 
бағытталған құқық туралы ойлау жүйесі болып 
саналады. Ол әртүрлі әлеуметтік топтардың са-
налы мүдделерін көрсетеді, олардың талаптары 
мен құралдарын негіздейді және заңды тәртіпке 
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айналады [12]. Құқықтық идеология құқыққа тұ-
тас әлеуметтік институт ретінде мақсаттылық қа-
ғидасы бойынша ғылыми немесе философиялық 
мән беру арқылы сипатталады. 

Гегельдің құқық философиясы, мемлекет және 
құқықтың табиғи-құқықтық, позитивтік маркстік 
доктринасы (ғылымы), осы заманғы көптеген құ-
қықтық сана концепциялары (көзқарастары, тұ-
жырымдамалары) құқық арқылы болмысты түсі-
ну тәсілі ретінде құқықтық идеологияның қызмет 
атқарғандығына мысал бола алады. 

Бүгінгі күнгі құқықтық мемлекет доктринасы 
көптеген мемлекеттер дамуының идеологиялық 
негізі болып табылады. Саяси-құқықтық идеоло-
гиясыз осы заманғы өркениетті қоғамның болуы 
мүмкін емес. Жоғары идеологиялық құжаттар үл-
гісіне АҚШ Конституциясын, ГФР Конституциясын, 
француздардың 1789 жылғы Адам және азамат 
құқықтары Декларациясын жатқызуға болады. 
Аталған құжаттар Батыс елдері демократиясы мен 
құқықтар жүйесінің идеологиялық тұғыры болып 
табылады [8,172]. Құқықтық мемлекет доктринасы 
Қазақстан Республикасының да негізгі саяси-құ-
қықтық идеологиясының тұғырнамасы болып та-
былады. Еліміздің 1995 жылғы қабылданған Конс-
титуциясының 1-бабында: «Қазақстан Республи-
касы өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық 
және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, 
оның ең қымбат қазынасы – адам және адам-
ның өмірі, құқықтары мен бостандықтары»-деп 
көрсетілген [13]. Яғни, елімізде заңның үстемдігі 
жоғары болатын, азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтары жоғары құндылық болып сана-
латын құқықтық мемлекет идеясы басты орын-
ға қойылған. Ал құқықтық мемлекет идеясының 
толыққанды жүзеге асуы тікелей азаматтардың 
құқықтық санасының жоғары болуымен байла-
нысты. Өйткені, азаматтар елде қабылданған кез-
келген заңды түсінбесе, оны құрметтемесе, сана-
лы түрде орындамаса, мемлекетте заң үстемдігі 
де, құқықтық тәртіп те болмайды. 

Сонымен, жоғарыда атап өткен құқықтық са-
наның 2 түрі: 1) Құқықтық психология – бұл адам-
ның заңға деген әсерін білдіреді. Мәселен, кейбір 
азаматтар заңдардың қабылдануына оң көзқарас 
танытып, құптап жатады. Ал кейбір заңдар аза-
маттарға теріс ықпал етеді. Олар заңның мазмұ-
нын толық түсінбей, оған өз реніштерін білдіріп 
жатады, содан заңнан үміттерін үзеді. Демек, 
құқықтық психология дегенде, біз азаматтардың 
заңға деген эмоционалды күйін қарастырамыз; 
2) Құқықтық идеология – бұл елде орнатылған 
құқықтық тәртіп жүйесі және соған деген азамат-
тардың қарым-қатынасы. 

Негізінен, құқықтық сананы арттыруда аза-
маттарға құқықтық білім берудің маңызы өте зор. 
Әсіресе, өскелең жас ұрпаққа құқықтық білім мен 
тәрбие беру – оларды әр ісінде жауапты болуға, 
тәртіпке бағынуға, заңды құрметтеуге, өз құқықта-
ры мен міндеттерін біліп, құқықтық тұрғыда сауат-

ты және мәдениетті болуға баулиды. Сондықтан, 
осы орайда құқықтық білім берудің бірегей фор-
масы – еліміздегі орта білім беретін мектептер 
мен орта кәсіптік оқу орындары колледждер мен 
училищелерде өтілетін «Құқық негіздері» пәнінің 
жастардың құқықтық санасын қалыптастыруда 
алар орны ерекше деп айтар едік. Өйткені, атал-
ған пән арқылы біз оқушылар мен студенттердің 
құқық, жалпылама заң ғылымы туралы базалық 
түсінігін қалыптастыра аламыз. Мен, Дарибаев 
Ғалымжан Серікжанұлы Талдықорған қаласында-
ғы «Білім» гуманитарлы-техникалық колледжінде 
«Құқық негіздері» пәнінен сабақ берем. Сол се-
бепті, аталмыш пәннің оқытушысы ретінде нақты 
айта аламын: бұл пән көптеген студенттердің құ-
қықтық білім көкжиегін кеңейтті, олар қоғамдық 
қатынастардың заң аясында реттелетіндігін және 
өз құқықтары мен міндеттерін білудің күнделікті 
өмірде қажет екендігін түсінді. Заң туралы өздері-
не бірталай ақпарат алды. Ең бастысы, студенттер 
заңды білудің заман талабы екендігін ұқты. Мен 
өзімнің педагогикалық тәжірибемнің негізінде 
студенттердің құқықтық санасын арттыруға біраз 
болса да үлес қосуға тырыстым. Құқықтық білім 
беру – қазіргі қоғамда азаматтардың арасындағы 
өз құқықтарын жүзеге асыру барысында туын-
дайтын қарама-қайшылықтарды реттеуге негіз 
болады. Егер азаматтар заңдарда көрсетілген құ-
қықтарын және белгілі бір қоғамдық қатынастың 
заң бойынша қалай шешілетіндігін білетін болса, 
ешқандай келеңсіз, проблемалы жағдай да бол-
майды. Құқықтық білім беру – құқықтық сананы 
қалыптастырудың алғашқы іргетасы. Құқықтық 
сананы арттыруда Қазақстан Республикасы Конс-
титуциясының алатын рөлі зор. Конституция – 
еліміздің тәуелсіз мемлекет ретіндегі дербестігін 
айқындайтын басты символдардың бірі болып 
табылады. Конституция – бұл еліміздің мемле-
кеттік құрылысын, азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын нақты белгілеген басты құжат. 
Конституция – бұл елдегі әрбір азамат құқықта-
ры мен бостандықтарының кепілі [14,46]. Біз Ата 
Заңдағы құқықтар мен міндеттерімізді білетін 
болсақ, құқықтық сауаттылығымыз жоғары бо-
лады. Ал құқықтық сауаттылығымыздың жоғары 
болуы тікелей құқықтық санамыздың да артуына 
сеп болады. 

Сонымен, қорыта айтқанда, құқықтық сана 
– қолданыстағы заңдарға деген көзқарасты біл-
діретін ұғым. Құқықтық сананы арттыру үшін, 
біріншіден, мемлекетте қабылданған кез-келген 
заңдарға жүйелі түсіндірме беру қажет, сонда 
азаматтарда заңға деген оң пікір қалыптасады, 
ал екіншіден, ел болашағы болып саналатын жас-
тарға бастапқы құқықтық білім беру керек. Құ-
қықтық сананы өскелең жас ұрпақтың бойында 
ертерек қалыптастыратын болсақ, бұл ертеңгі 
күні қоғамда түрлі құқық бұзушылықтардың жо-
лын кесуге мүмкіндік берері анық. 
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОБЛЕМ 
КОНЦЕПЦИИ СОЦИАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВА

Андатпа. Мақалада әлеуметтік мемлекет идеясын практикалық іске асыру мәселелері, мемлекеттік 
құқықтық институттар мен оны жүзеге асырудағы жергілікті өзін-өзі басқару институттарының рөлі, 
сонымен қатар осы мәселені зерттеу әдістемесі талданады. 

Abstract. The article analyzes the issues of the general theory of the social state, the problems of the 
practical implementation of the idea of   a social state, the role of state legal institutions and the institution 
of local self-government in its implementation, as well as research methodology for this issue. 

Актуальное значение и звучание приобрета-
ет сегодня проблема соотношения государства, 
общества и местногосамоуправления, осмыс-
ление теоретических и правовых аспектов их 
взаимодействия с позиций научного анализа, 
раскрытие их сущности как социального ин-
ститута и как одной из форм самоорганизации 
общества. Проблемам государства и власти в 
обществе, а также проблемам местного самоу-
правления посвящен огромный массив научной 
литературы. И это вполне объяснимо, поскольку 
вопросы организации властных государствен-
ных институтов, самоуправленческих начал в 
государстве и отношение к ней граждан служат 
важнейшими индикаторами того, как устроено 
общество и государство, каким образом разви-
вается гражданское общество. 

Попытки изучить феномен власти предпри-
нимались на протяжении всей истории чело-
веческой цивилизации. В ряду выдающихся 
умов человечества, занимавшихся проблемами 
власти стоят Платон, Аристотель, Т. Гоббс и Дж. 
Локк, Н. Макиавелли и Ш. Монтескье и многие 
другие ученые. От древности до современ ности 
главной проблемой для ученых и политиков 
был вопрос: кто должен управлять обществом, 
ибо власть и есть основа управляющего воздей-
ствия. В философской и полито логической ли-
тературе государство и государственная власть 
характеризуются чаще всего как «социальное 
средоточие командования», как «общественно-
еотношение команды – подчинения», как «спо-
собность организовать поведение классов, сло-
ев»[1,с. 82]. Много оценок ее есть и в юридиче-
ской литературе [2,с. 37]. 

При изучении природы и сущности полити-
ческой власти можно увидеть, что в научной ли-
тературе нередко отождествляются политиче-
ская и государственная власть. Порой различие 
их проводится по признаку: кто осуществляет 
власть-государство или государст во совместно 
с общественными организациями. Иногда выде-

лялось общее понятие социалистической власти 
как объектив но обусловленного общественного 
отношения, суть которого – ведущее положение 
рабочего класса и руководство всем об ществом 
через партию, государство и негосударственные 
ор ганизации. В других случаях, напротив, поня-
тие власти дро бится по сферам общественной 
жизни – экономическая, со циальная, политиче-
ская, духовно-идеологическая власть. Полити-
ческая власть существует, прежде всего, в форме 
го сударственной власти, придавая ей политиче-
ский характер. Социальное единство государ-
ственной власти было органически связано с ор-
ганизационным ее единством. Власть едина, она 
про сто в разных формах воздействует на раз-
личные стороны жизни общества. В классовом 
обществе социальная власть всегда су ществует 
в форме политической, ее главной частью явля-
ется власть государственная. Она представляет 
собой средство функ ционирования всякой со-
циальной общности и обеспечивает отношения 
подчинения руководящей в данном сообществе 
воле, с помощью системы различных средств и 
методов управляет и добивается соблюдения 
социальных норм. 

Истории известны разные характеристики 
власти и ее ре альных состояний. Власть может 
меняться, когда ее осущес твляют новые поли-
тические силы. Власть стабильна, когда получа-
ет поддержку населения, достигаемую либо ее 
автори тетом, либо жестокостью. Власть слабеет 
при потере общес твенной опоры, и тогда усили-
вается влияние оппозиции, не государственных 
институтов, сепаратистских движений, про цессы 
в стране хуже управляются. Осмысливая приро-
ду публичной власти, необходимо, видеть две 
взаимоувязанные стороны вопроса: источник 
власти и ресурсы власти как процесса – объяс-
нить то, что состав ляет опорные части, на кото-
рых строится, держится и реализу ется властво-
вание. По данному вопросу имеются различные 
точки зрения ученых. Так, Глазунова Н. И. к наи-
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силу, волю [3,с. 148]. 

Государственная власть – это не просто необ-
ходимая ре альность, но ценность, естественно 
– историческое достижение человеческого со-
общества. В отношении практической реализа-
ции – это рациональное разрешение, регулиро-
вание противоре чий или несовпадений между 
народом, его отдель ными частями и конкретным 
че ловеком. Общество может больше потерять 
от безвластия, безгосударственности, нежели от 
государства, государственного аппарата. Госу-
дарственная власть в структуре социальной вла-
сти обладает верховенством. Все властные силы 
в обществе действуют в рамках законов, при-
нимаемых и контролируемых государственной 
властью. По общему правилу, именно государст-
венная власть обеспечивает стабильность об-
щества, обеспечивает мирные формы полити-
ческого процесса. Именно она использует в де-
мократическом обществе поиски компромисса 
и консенсуса для сотрудничества различных по-
литических сил. Поэтому государст венная власть, 
государство, возникшее на заре цивилизации 
– величайшая обще человеческая ценность. Госу-
дарственная власть – не только социальное явле-
ние, но и определенный конституционно-право-
вой институт, чего нельзя ска зать о политической 
власти. Социальное государство связано, прежде 
всего, с жизнью и общественными отношениями 
людей, где существуют интересы разных соци-
альных групп, социальной структуры общества: 
социальных институтов, групп, коллективов. 
Основанием социальной структуры, общества 
и социальных образований служат различные 
факторы: экономические, профессиональные, 
национальные, демографические и т. д. Исход-
ным важнейшим видом социальной структуры 
является классовая структура общества. Клас-
сы до сих пор являются главными социальными 
группами в обществе, хотя с развалом СССР и от-
казом от классового учения К. Маркса вопросы 
о социальной и классовой структурах общества 
современные ученые стараются обходить молча-
нием, но от этого они не перестали существовать 
в современном обществе и оно не стало вдруг 
однородным. 

Социальное государство – это правовое де-
мократическое государство, которое провозгла-
шает высшей ценностью человека и создает ус-
ловия для обеспечения достойной жизни, сво-
бодного развития и самореализации творческо-
го потенциала личности. Под достойной жизнью 
человека понимается его материальная обеспе-
ченность на уровне стандартов современного 
развитого общества, доступ к ценностям культу-
ры, гарантированность прав личной безопасно-
сти, а под свободным развитием человека – его 
физическое, умственное и нравственное совер-
шенствование. 

Социальное государство – наиболее целесо-
образный способ соединения начал свободы и 
власти в целях обеспечения благополучия лич-
ности и благоденствия общества, обеспечения 
социальной справедливости и солидарности в 
распределении продуктов труда. 

Опыт многих европейских государств, явля-
ющихся по конституции социальными, показы-
вает, что они строят свою социально – экономи-
ческую политику, опираясь на такие важнейшие 
принципы, как: экономическая свобода чело-
века, его право на свободный выбор любого 
вида деятельности в сфере наемного труда и 
предпринимательства; доверие к регулирующей 
роли рынка и, при необходимости, его регули-
рование с использованием экономических ме-
тодов; развитие и экономическая эффективность 
социального рыночного хозяйства; социальная 
справедливость и социальная солидарность об-
щества, которые обеспечиваются на основе раз-
вития акционерной собственности работников, 
а также путем налогового перераспределения 
доходов от богатых к бедным и большей загруз-
ки наиболее трудоспособных членов общества 
для того, чтобы помочь менее трудоспособным; 
гендерное равенство мужчин и женщин; участие 
всех граждан в управлении государственными и 
общественными делами, участие работников в 
управлении производством, развитие системы 
социального партнерства. 

Критериями оценки степени социальности 
правового демократического государства также 
являются: соблюдение прав и свобод человека; 
проведение активной и сильной социальной 
политики; обеспечение стандартов достойной 
жизни для большинства граждан; адресная 
поддержка наиболее уязвимых слоев и групп 
населения, сокращение и ликвидация бедно-
сти; гарантии создания благоприятных условий 
для реального участия граждан в выработке и 
социальной экспертизе решений на всех уров-
нях власти и управления; соблюдение прав и 
гарантий, признающих и развивающих систему 
социального партнерства в качестве основного 
механизма достижения общественного согласия 
и баланса интересов работника и работодателя 
при регулирующей роли государства; гарантии, 
при которых любой хозяйствующий субъект, 
любой собственник должен нести конкретную 
социальную ответственность; права и гарантии, 
ориентированные на укрепление семьи, духов-
ное, культурное, нравственное развитие граж-
дан и, прежде всего, молодежи; на бережное 
отношение к наследию предков и преемствен-
ность поколений, сохранение самобытности на-
циональных и исторических традиций. 

Термин «власть народа», употребляемый в 
конституциях, имеет широкое, по существу все-
объемлющее значение. Это понятие не ограни-
чивается государственной властью, оно включа-
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ет и социально-экономические, и политические, 
и психологические, и многие другие компонен-
ты. По существу речь идет о независимом ни от 
кого праве народа самостоятельно и полностью 
распоряжаться своей судьбой, создавать такой 
общественный и государственный строй, кото-
рый соответствует его воле, иметь такую форму 
цивилизации и культуры, какую он желает. Воз-
можно лишь добровольное самоограничение 
власти, суверенитета народа: вступая в связи с 
другими народами, в отношения с ними, в меж-
дународные объединения обычно через по-
средство своего государства, народ тем самым 
ограничивает свой суверенитет, таковы характе-
ристики сущности социального, общественного 
самоуправления. 

Всякая кооперация предполагает ограни-
чение воли. Самоограничение власти народа 
государственной властью, правом связано с 
признанием общечеловеческих ценностей: де-
мократии, прав человека, социальной справед-
ливости и др. Формулируя положение о власти 
народа в первых статьях конституций, основ-
ные законы придают этому термину наиболее 
широкое содержание. Эта власть, реализуется в 
повседневной практике, прежде всего как госу-
дарственная власть, имеющая различные фор-
мы организации. 

При демократическом социальном государ-
стве проявляются наиболее сильные стороны 
общественного характера власти. Государствен-
ная власть должна поддерживать местную об-
щественную власть, органы само управления, 
ибо и государственная, и муниципальная власть 
– оба имеют единый социальный фундамент – 
народ и будут существовать столько и в такой 
степени, сколько будут поддерживаемы наро-
дом. 

Общество – сложный социальный организм. 
В нем соприкасаются грани самых различных яв-
лений: экономических, политических, духовных, 
социально-культурных. Естественно, в обществе 
проявляются различные и противоречивые ин-
тересы. Именно для их обеспечения создаются 
и действуют институты как структурно оформ-
ленные организации и вырабатываются способы 
для решения публичных задач. Местное самоу-
правление в административно-территориальных 
единицах – особое звено в системе власти. Хотя 
в зарубежных странах есть концепции, согласно 
кото рым органы местного самоуправления рас-
сматриваются как про должение государственной 
власти, ее «агенты» на местах, все же в целом, на 
территории стран СНГ, утвердилась правильная, 
на наш взгляд, точка зрения, что они представ-
ляют власть народа в пределах соответствующей 
админи стративно-территориальной единицы, 
это власть территориально го коллектива. 

Местное самоуправление – один из ключе-
вых элементов демократического государствен-

ного устрой ства и развития. Раскрывая этот 
принципиальный, основополагающий тезис го-
сударственно-правового развития, подчеркнем 
актуальность и исходные методологические по-
зиции в ее исследовании. Местное самоуправ-
ление обеспечивает управляемость в ме стных 
территориальных образованиях. Только в отвле-
ченной теории можно представить себе такое 
государство, в котором всякая общественная де-
ятельность может быть заменена дея тельностью 
чиновников и вся сфера частноправовых отно-
шений регулируется органами правительства. В 
жизни любое правительство в любой стране, в 
разной степени, но всегда стара ется привлечь 
представителей общества к совместной рабо-
те со своими служащими. Степень организации 
личной самодеятельности определяет развитие 
гражданского общества и могущество государ-
ства в целом, его положение в мировом сооб-
ществе. Чем более развита личность, общество, 
чем прочнее укореняются привычки само-
стоятельно, без посторонней помощи устраи-
вать свое благосос тояние, тем больше устой-
чивости имеет общественный, а с ним и госу-
дарственный строй. Следовательно, основой 
действительной силы государства, какова бы ни 
была его форма правления и территориального 
устройства, есть самодеятельная личность, раз-
витое гражданское общество, их включенность 
в развитое социальное государство. Создать 
условия для развития само управления, самоу-
стройства, самодеятельности – в этом основ ная 
гуманистическая задача социального государ-
ства. Какова же политико-правовая природа 
этого общественного явления?

Известный германский государствовед Г. 
Еллинек определял местное самоуправление 
как государственное управление через посред-
ство лиц, не являющихся профессиональны-
ми государст венными должностными лицами, 
управление, которое в проти воположность го-
сударственно-бюрократическому, есть управле-
ние через посредство самих заинтересованных 
лиц [4,с. 466]. 

Британский ученый-обществовед A. M. Гра-
довский местное самоуправление определял 
как «осуществление местными жителями или их 
избранными представителями тех обязанностей 
и полномочий, которые им предоставлены за-
конодательной властью или которые принадле-
жат им по общему праву [5,с. 78]. Приведенные 
высказывания свидетельствуют о наличии раз-
личных подходов к пониманию политико-пра-
вовой природы этого явления. 

Местное самоуправление, на наш взгляд, сле-
дует понимать как объективное явление жизни 
общества и одну из форм самоорганизации. 
Государство как социальный институт также в 
определенном смысле является одной из форм 
самоорганизации общества, но более сложной 
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ность, т. е. социальное государство с развитыми 
социальными интересами, легитимность, т. е. 
функционирование государства на основе пра-
ва – правовое государство. 

Учитывая высказанную точку зрения, мож-
но утверждать, что местное самоуправление 
в современном понимании является одной из 
возможных форм самоорганизации населения 
на локальном уровне (на уровне поселения или 
иной ограниченной территории). Современный 
процесс становления и развития местного са-
моуправления – объективный, в определенном 
смысле неизбежный процесс, т. е. современные 
принципы организации местного самоуправ-
ления, представляют собой конкретную форму 
проявления неотъемлемого фундаментального 
свойства социальных систем – свойства само-
организации. Основываясь на этой трактовке 
термина «местное самоуправление», можно 
утверждать, что самоорганизация общества на 
самых ранних стадиях его развития реализова-
лась в форме «местного самоуправления» на 
принципах, близких к современным его моде-
лям, т. е. «местное самоуправление» было одной 
из первых форм самоорганизации общества за-
долго до образования государств и затем легло 
основанием для формирования концепции со-
циального характера государства. Примитив-
ные способы самоуправления сформировались 
в результате выделения общественно полезных 
дел, которые было выгоднее и эффективнее ре-
шать не всем членам сообщества, а доверить их 
решение отдельным его членам, могущим отра-
жать социальные интересы всех членов сооб-
щества. В результате усложнения общественной 
жизни стали образовываться государства, поэ-
тому можно считать, что государства «выраста-
ли» из самоуправляемых сообществ путем их 
объединения и преобразования и несли на себе 
обязательства защищать социальные интересы. 

Как отмечает И. И. Овчинников, принцип са-
моуправления – один из наиболее древних и 
универсальных среди тех, что применяются в 
управлении. Он отвечал потребностям челове-
ческого общества, начиная с самых ранних ста-
дий его развития, и до определенного времени 
оставался единственным средством социальной 
организации. По мере развития общества на-
растало его взаимное отчуждение с государ-
ством, усложнялись и задачи управления. Роль 
самоуправления и способы его институцио-
нального оформления начинали существенно 
меняться, попадая во все большую зависимость 
от форм и методов управления [6,с. 10]. 

Таким образом, социальный опыт челове-
чества свидетельствует, что не во все периоды 
развития государства, решение повседневных 
вопросов на местах принимало форму само-
организации, что местное самоуправление как 

одна из форм самоорганизации населения су-
ществовало далеко не всегда. Современные 
принципы и формы местного самоуправления 
– результат сложного процесса поиска компро-
мисса, согласования интересов общества в лице 
территориальных сообществ и государства. Ве-
роятно, исходя из этого, современное местное 
самоуправление следует рассматривать как ме-
ханизм взаимодействия территориальных сооб-
ществ и государства, одной из главных задач ко-
торого является согласование соответствующих 
интересов. 

На протяжении многих веков лучшие умы 
человечества ставили главной целью создание 
гуманного, справедливого общества, общества 
правового и многие государства в большей или 
меньшей степени могли реализовать некоторые 
черты социального государства, т. е. общество, 
так или иначе, получало защиту со стороны го-
сударства. 

В социальном правовом государстве инди-
вид, прежде всего, рассматривается как авто-
номный субъект, сам несущий ответственность 
за последствия своей социальной активности; 
государство гарантирует индивиду, оказавше-
муся в невыгодном положении, лишь некий ми-
нимум социальных благ – постольку поскольку 
обеспечение этого минимума не вредит гаран-
тиям свободы, безопасности и собственности. 

Социальное государство предполагает сба-
лансированность централизации, децентрали-
зации и самостоятельности (самоуправления) 
территорий общества. Необходимым условием 
эффективного функционирования социального 
государства является реализация социальной 
ответственности органов всех уровней власти и 
управления, общества, каждого гражданина. 

Важнейшим средством для функционирова-
ния социального государства является его пра-
вовое обеспечение. Социальное государство 
– это современный тип правового государства, 
целесообразно соединяющий начала свободы и 
власти в целях обеспечения благополучия лич-
ности и благоденствия общества. В социальном 
государстве каждому гражданину должна быть 
доступна вся полнота гарантированных консти-
туцией государства прав и свобод и обеспечен 
высокий уровень правовой защищенности всех 
граждан. 

Социальное государство – не раз и навсегда 
сформировавшийся и застывший тип государ-
ства. Оно развивается и трансформируется в 
той же мере, в какой развивается и трансфор-
мируется общество и экономика, сохраняя по-
стоянную взаимосвязь между ними. Наиболее 
сложная задача при этом – соблюдение посто-
янного баланса между рыночной экономикой 
и устранением явного социального неравен-
ства, порождаемого ею. А основная проблема – 
установление границ, пределов вмешательства 



35

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

государства в экономическую и социальную 
жизнь, которые определяются тем, что, с одной 
стороны, оно не должно стать тормозом разви-
тия экономики, а с другой, – обязано правовыми 
мерами обеспечить каждому человеку реализа-
цию его права на достойную жизнь. 

Органы местного самоуправленияотделены 
от системы органов государственной власти, не 
входят в их систему. Местное самоуправление 
самостоятель но в пределах своих полномочий; 
оно обеспечивает решение населе нием вопро-
сов локального значения. Самоуправление осу-
ществляется местным населением – составной 
частью народа через формы непосредственно-
го волеизъявления на местном уровне: выборы, 
референдумы и через органы местного самоу-
правления. Все рассмотренные главные органи-
зационно-правовые формы осуществления на-
родовластия взаимосвязаны, должны служить 
реализации суверенитета народа – единого и 
единственного конституционного источника 
власти в стране. 

Таким образом, рассмотрение основных 
аспектов и анализ формирования концепции го-
сударственной власти в его связи с концепцией 
социального государства показывает: насколько 
данное национальное сообщество в правовом, 
культурном аспектах готово в цивилизованных 
формах отстаивать, завоевывать правовые фор-
мы закрепления своих социальных интересов; 
насколько развито гражданское общество и 
насколько оно может в силу своей готовности 
к активным социальным действиям заставить 
государственную власть считаться со своими 
правами, гарантировать их соблюдение и ис-
полнение управленческими структурами; как 
местное население и местная самоуправляюща-
яся власть сильны, чтобы иметь большую авто-
номию свободы и власти, самофинансирования 
и самообеспечения. 

Развитость местного самоуправления на 
всех уровнях (областных, районных и т. д. ) сви-
детельствует о все большей социализации го-
сударственности, государства, всего общества; 
конституционное закрепление намерения госу-
дарства строить социальное, правовое государ-
ство является свидетельством того, что данное 
государство планирует во главу угла своей соци-
ально-правовой политики поставить решение 
проблем, связанных с правами и свободами че-
ловека независимо от его социального статуса; 
развитие органов местного самоуправления на-
прямую связано с построением социального го-
сударства, усилением его социальной политики; 
государственное управление и общественное 
самоуправление – две соотносимые категории, 
отражающие на первичном уровне самостоя-
тельность индивида и правовое обеспечение 
его интересов в сфере государственной полити-
ки. 

Местному самоуправлению принадлежит 
важная роль в реализации одной из главных за-
дач современности – соединение в единое целое 
интересов государства, общества и личности, по-
скольку главный смысл, сущность местного самоу-
правления состоит в том, чтобы на уровне каждой 
отдельно взятой личности осуществлять гармо-
низацию прав и свобод человека и гражданина 
с интересами государства и общества. Именно 
такая направленность местного самоуправления 
отвечает идеям современного демократического 
правового социального государства, высшая цен-
ность которого – человек, его права и свободы. 

Местное самоуправление – важнейший эле-
мент организации публичной власти. Его спец-
ифика, как отмечается в научной литературе, 
заключается в двойственной природе: полити-
ческой и общественной. С одной стороны, ор-
ганы самоуправления интегрированы в единую 
систему управления страной. С другой сторо-
ны, местное самоуправление является важным 
элементом гражданского общества, формой 
политической самоорганизации локальных со-
обществ. Самоуправление традиционно рас-
сматривается альтернативой государственному 
управлению. Становление местного самоуправ-
ления – задача не только самого местного самоу-
правления, но и государственной власти на всех 
ее уровнях, а теоретическое осмысление этого 
процесса – задача науки. Для решения этих про-
блем необходим прочный научный фундамент. 
При этом нужно исходить из того, что государ-
ство не может создавать самоуправленческие 
структуры. Они должны появляться снизу и са-
мостоятельно. При этом главная задача государ-
ства – создать необходимые правовые и орга-
низационные условия, благоприятную полити-
ческую атмосферу для становления в обществе 
самоуправленческих начал, первичным из кото-
рых является широкое и повсеместное развитие 
местного самоуправления, и прежде всего, его 
низового уровня. 

Развитие местного самоуправления невоз-
можно без поддержки государством, его поли-
тических решений, опирающихся на граждан-
ские инициативы населения. Местное самоу-
правление – это тоже власть, но власть совер-
шенно особого вида – власть народа, которая 
имеет гораздо более широкие возможности для 
собственной самоорганизации, власть, в отно-
шении которой нет жестких нормативов, опре-
деляющих ее организационные формы на госу-
дарственном уровне, и которая должна ориен-
тироваться на конкретные проблемы данного 
муниципального образования. 

Говоря о взаимоотношении местного само-
управления с институтами государства, необ-
ходимо также подчеркнуть, что местное самоу-
правление есть одна из форм демократии – как 
непосредственной, так и представительной. Об-
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AN щественные начала в местном самоуправлении 
имеют своим назначением повышение актив-
ности населения в решении вопросов управ-
ления государственно-общественными делами. 
Сочетание государственного и общественного в 
местном самоуправлении очень важно в прак-
тическом плане. С помощью единства этих двух 
начал могут решаться важнейшие обществен-
но-государственные задачи. 

Таким образом, из анализа сущности госу-
дарственной власти, государственного и мест-
ного самоуправления в его связи с концепцией 
социального государства можно сделать следу-
ющие выводы:

1. Принцип самоуправления один из наи-
более древних и универсальных среди тех, что 
применяются в управлении, и он отвечал по-
требностям человеческого общества, начиная с 
самых ранних стадий его развития, и до опре-
деленного времени оставался единственным 
средством социальной организации. 

2. Как средство социальной организации 
институт местного самоуправления предше-
ственник государства, государственно-право-
вых институтов; государство, государственное 
управление появляется не на пустом месте, а на 
базе местного общественного самоуправления, 
государственное управление производно от са-
моуправления; к государству, государственному 
управлению от местного общественного самоу-
правления переходят функции выражения и за-
щиты общих социальных интересов; 

3. Государство – одна из форм самоорганиза-
ции общества, но более сложная по своей при-
роде, включающая социальность. Государство, 
государственная власть не только социальное 
явление, но и определенный конституцион-
но-правовой институт, обладающий верховен-
ством. При демократическом социальном госу-
дарстве проявляются наиболее сильные сторо-
ны общественного характера власти. 

4. Институт государства и институт местно-
го самоуправления имеют следующие общие 
точки соприкосновения: и государственная, и 
муниципальная власть находятся в структуре 
социальной власти; оба института выражают и 
защищают социальные интересы; и государство 
и местное самоуправление являются одной из 
форм самоорганизации общества; оба имеют 

единый социальный фундамент- «народ»; оба 
института являются организационно-правовы-
ми формами осуществления народовластия. 

5. Государственное управление в большей 
части выражает коллективистские, общечело-
веческие интересы в ущерб интересам индиви-
дуальным, личностным и наоборот, общинным, 
общественным самоуправляющимся структу-
рам свойственно и возможно дойти до конкрет-
ных индивидов, выразить и защитить их повсед-
невные, насущные интересы. 

6. Развитие органов местного самоуправле-
ния напрямую связано с построением социаль-
ного государства, усилением его социальной 
политики. Развитость местного самоуправления 
свидетельствует о все большей социализации 
государственности, государства, всего обще-
ства. 

7. Понимание природы местного самоуправ-
ления в контексте его места в социальном го-
сударстве открывает возможность построения 
адекватного объективной реальности понятий-
ного аппарата этого института, позволит на его 
основе осуществлять конструктивное управле-
ние становлением и развитием местного само-
управления. 

8. Государство, государственная власть и 
местное самоуправление многогранное, много-
аспектное и многостороннее социальное явле-
ние. И их роль в практической реализации идей 
социального государства естественно значима. 
В связи с чем, эти проблемы, требуют дальней-
шего глубокого теоретического научного ос-
мысления, а их практическая реализация в на-
шей стране будет означать:

- высокий уровень экономического развития 
страны, позволяющий перераспределять дохо-
ды населения, не ущемляя крупных собственни-
ков;

- социально-ориентированную структуру 
экономики;

- формирование гражданского общества;
- разработку государством разнообразных 

социальных программ;
- утверждение целей государства, обеспе-

чивающих каждому достойные условия жизни, 
социальную защищенность и равные стартовые 
условия для самореализации личности. 
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Резюме: В этой статье раскрывается сохранение единства интеграции национальных ценностей с 
требованиями процессами глобализации как основы конкурентоспособности в процессе подготов-
ки будущих специалистов. А также расматривается связь национальной личности будущего специа-
листа с другими ценностями в педагогической функции на основе наследий ученых средневековья. 

Summary: Thisarticle reveals thepreservation of the unityof integrationof national values  with the re-
quirements ofglobalization process as the basis forcompetitivenessin thetraining of future specialists. Also 
it points out connection of national personality of the future specialistwith other values  in thepedagogical 
functionbased on the heritage of the Middle Agesscholars. 

Қазіргі кездегі білім берудің маңызды рөлі – 
болашақ мамандарды даярлау мәселесін, адам 
іс- әрекетінің ең маңызды саласына айналдыру. 
Олай болса, бүгінгі күні кәсіби қоршаған орта-
ның бәсекелестігі жағдайында жұмыс жасау үшін 
мамандар жаңа технологияларды меңгеріп, өз-
гермелі өмір жағдайларына тез бейімделетін, 
кәсіби, тұлғалық-әлеуметтік тұрғыдан құзыретті 
болуы тиіс. Сондықтан қазіргі таңда құзыретті 
мамандар даярлау мәселесі білім беру кеңістігі-
не ену жағдайларымен байланысты өзекті болып 
отыр. 

Қазіргі таңда ұлттық білім беру бағдарлама-
сын халықаралық деңгейде мойындату, әлемдік 
стандартқа сай білім беруді қамтамасыз ету, ба-
рынша сапалы білім беру арқылы біліктілігі жо-
ғары және еңбек нарығында бәскелеге қабілетті 
мамандарды даярлау мақсатымен Қазақстанның 
жоғары білім беру жүйесіне инновациялық пе-
дагогикалық технологиялар ретінде қашықтық-
тан оқыту және кредиттік оқыту технологиясы 
енгізіліп отыр. 

Инновациялық педагогикалық технологияны 
іске асырудың қажетті шарты ретінде ғалымдар 
(Қ. Қабдықайырұлы, В. М. Монахов, т. б. ) мына-
дай әдіснамалық принциптерді міндетті түрде 
орындауға баса көңіл аудару аса маңызды деп 
есептейді [1]:

1. Мұғалімнің педагогикалық кәсіби қабілеті-
не сену принципі. 

2. Оқытудың кез-келген уақыт аралығында бе-
рілген пәннен студенттің кепілді дайындығы болу 
принципі. 

3. Оқу процесінің модульдік жобалау принципі. 
4. Жоғары оқу орындарындағы керітартпа-

лық пен шек қойып тежеушілікті жойып, бұрын-

ғы дәстүрлі оқыту көздерін дұрыс арақатынаста 
үйлесімді пайдалану принципі. 

5. Ұйымдастыру мен оқыту технологияларын 
қолдану мен қалыптастырудағы педагогтік мәлі-
меттердің дұрыстығы және шындыққа сәйкестік 
принципі. 

6. Жоғары оқу орнының оқытушылары мен 
студенттерінің оқу процесіндегі арақатынасы-
ның жарасымды даму бірлігі принципі. 

7. Студенттердің жалпы біліктілігінің нәтиже-
сінде пәндік біліктілік әдісін меңгеруді жүйелі 
түрде үйлестіру принципі. 

8. Жаңа технологияны жобалаудағы мазмұн-
дық, бірізділік, мотивациялық жақтарының бір-
лігі принципі. 

9. Әр студенттің жалпы білім бойынша дайын-
дығының базалық деңгейге міндетті түрде жету 
принципі. 

Білім беру жүйесіндегі реформалар мен қа-
зіргі мектептің тұлғалық-бағдарлы оқытуға бет 
бұруы болашақ мамандардың даярлығына жаңа 
талаптар қояды. Білім беру жүйесі дамуының 
қазіргі кезеңі жаңа парадигмаға өтудің жолда-
рын іздестірумен, яғни білім берудің жаңа мақ-
сатының жетістіктерімен байланысты. Тұлғаға 
бағдарланған технологиялық әдіс студенттердің 
танымдық қабілеттерін, олардың зияткерлік, 
эмоциялық дамуын, кәсіби бейімділіктері мен 
ұмтылыстарын, педагогикалық іс-әрекетке деген 
құндылық қасиеттерін аша түседі. Осыны еске-
ре отырып, жоғары оқу орындарында тұлғаның 
шығармашылық ерекшелігі жеке қызмет етілуі 
мен іс-әрекеттің шыңдалуының көрініс табуы 
үшін тиісті жағдайлар жасалуда. Ең алдымен, бі-
лім беру бағдарламалары мен жеке оқыту үлгісін 
таңдау мүмкіндігі беріледі. 
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AN Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңында кредиттік оқыту технологиясы ұғымы 
білім алушының және оқытушының оқу жұмы-
сының көлемін өлшеудің сәйкестендірілген бір-
лігі ретінде кредитті пайдалана қатар, кредиттік 
оқыту технологиясы – студенттердің жоғары 
оқу орны қабырғасында білім алуын жеке жос-
парлауына беріліп отырған мүмкіндік. Ол білім 
берудің демократиялығымен сипатталады, әр 

студенттің тұлғалық ерекшелігі мен қабілетте-
рін дамытуға жағдай жасайды [2]. Жаңа жүйенің 
басты ерекшелігі – студенттердің білім кеңістігін 
қалыптастыру еркіндігі, яғни, жалпыға міндетті 
мемлекеттік білім стандарттарының мамандар 
дайындаудың сапасына қоятын талаптарына 
сәйкес білім алудағы өзінің ерекшелігі мен қа-
лауына сай қалыптастыра алады.

Сурет 1 Болашақ педагог-психолог маманның кәсіби тұлғасын түркі ғұламалары мұралары не-
гізінде қалыптастырудың моделі бола отырып, білім алушылардың пәндерді оқып зерделеу дәйек-
тілігін таңдауы және дербес жоспарлауы негізіндегі оқыту деп анықталған [3]. 

Кредиттік оқыту жүйесі – оқу үрдісін ұйым-
дастыруда жаңа ізденістерге мүмкіндік ашып, 
«жалпыға ортақ білім» парадигмасынан «әркімге 
арналған білім» парадигмасына қадам жасатады. 
Оқу үрдісі барысында студент пен оқытушы ара-
сында өзара жаңаша байланыс қалыптасып, сту-
дентке өзінің әр оқу пәні бойынша жеке дайын-
дығына көп уақыт бөліп, оқу процесіне белсенді 
түрде қатысуы және алға қойған мақсатқа жетуге 

деген тұрақты қызығушылығының болуын талап 
етеді. Кредиттік оқыту жүйесі бейсызық оқыту 
түріне жатады, бұл дәстүрлі сызықтық оқыту тү-
рінен өзгеше. Бұл жүйе білім алудың ұжымдық 
түрінен жеке тұлғалық түріне көшуді қамтамасыз 
етеді. Сондықтан студенттің өздігінен білім алуын 
қамтамасыз ететін өзіндік сабақтардың рөлі ар-
тып, оқытушы мен студенттің қызметі жаңа си-
патқа ие болады. Кредиттік жүйе жағдайында 



39

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

студент өздігінен білім алу жолдары мен әдісте-
рін меңгереді, жаңа білім көздерін таба алады 
және алған ақпараттарын саналы түрде ой еле-
гінен өткізіп отырады. Студент оқып-үйренетін 
әрбір пәннің мазмұны мен процесс жүйесі оның 
шығармашылық жағдайда өзіндік жұмыс атқару-
ға бағытталуы керек. Ал оқытушы оқу процесін 
үйлестіруші, бағыт беруші қызметін атқаруы тиіс. 

Кредиттік оқыту жүйесінде оқытуды иннова-
циялық ұйымдастыру мынадай формалар арқы-
лы жүзеге асырылды:

- дәрісханалық сабақтар: дәрістер, практи-
калық сабақтар (семинарлар, коллоквиумдар), 
зертханалық сабақтар;

- дәрісханадан тыс сабақтар: оқытушының 
жетекшілігімен орындалатын студенттердің өзін-
дік жұмыстары, студенттердің өзіндік жұмысы, 
жеке кеңестер, бейнеконференциялар, телекө-
пірлер, т. с. с. ;

- оқу және кәсіби тәжірибелерді өткізу, ғылы-
ми-зерттеу жұмыстарын жүргізу, дипломдық жұ-
мысты дайындау;

- студенттердің оқу жетістіктерін бағалау: ара-
лық және ағымдық бақылау, аралық аттестация, 
қорытынды бақылау, қорытынды мемлекеттік ат-
тестация. 

Дәрістер оқу процесінде ұйымдастыру және 
бағыт беру ролін атқара отырып, студенттердің 
өз бетімен терең жұмыс істеу қабілеттері мен қа-
жеттіліктерін дамытуы тиіс. Әрбір сабаққа тью-
тор белсенді үлестірмелі материал дайындауы 
қажет. 

Олардың мазмұны мен әдіс-тәсілдерін және 
формаларын келесі параграфта қарастыратын 
боламыз. 

Жоғарыда көрсетілген болашақ маманның кә-
сіби тұлғасын қалыптастырудың жүйесіне сәйкес 
біз ең алдымен педагогика – психология маман-
дығында оқитын студенттердің ұлы ғұламалар 
мұраларын кәсіби білім алуда меңгеру мен қа-
былдауын қалыптастыру мақсатында ақпаратты 
беру жұмыстарын жүргіздік. Ол үшін біз ұсынған 
элективті курс бағдарламасының мазмұнындағы 
тақырыпқа сәйкес дәріс сабақтарын жүргіздік. 
Онда ұлы ғұламалар мұралары мен оның мазмұ-
нындағы идеялардың маман тұлғасын қалыптас-
тыру мүмкіндіктерін, ұлы ғұламалар мұраларын-
дағы маманның кәсіби тұлғасының моделін тео-
риялық тұрғыда талқылап, студенттердің кәсіби 
қалыптасуында жаһандық талаптар мен ұлттық 
болмысымызды ұштастырудың тиімді тұстарын 
айқындауға назар аудардық. Оқу пәндерінің маз-
мұнындағы ұлттық идеяларды қаншалықты біле-
міз және тәжірибемізде пайдаланып жүргендігі-
мізді әр түрлі оқыту формаларын ұйымдастыру 
арқылы қалыптастыруға тырыстық. 

Осы тақырып төңірегінде студенттермен жүр-
гізілген жұмыстарда жобалау, кейс, тренингтер 
жүргізу технологияларын пайдалана отырып, 
студенттермен топтық жұмыстар, рөлдік ойын-

дар, жағдаяттарды шешуде ішінара зерттеулер 
жүргізу және т. б. әдіс-тәсілдерді пайдалану тиім-
ді болды. 

Біз эксперимент жұмысын жүгізу үшін Қ. А. 
Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік уни-
верситетінің және SILKWAY Халықаралық уни-
верситетінің педагогика-психология маманды-
ғында оқитын студенттер тобын таңдап алдық. 
Онда ППП-111тобындағы 28 студентті, ППП-113-
тобындағы 27студентті эксперименттік топқа, ал, 
ППП-112 тобындағы 25 студентті, ППП-114то-
бындағы 27 студентті бақылау тобында жұмыс 
жүргізуге қатыстырдық. Соған сәйкес SWUI -дегі 
103-71 тобындағы 30 студентті, 103-72 тобында-
ғы 31студентті эксперимент тобына, ал 103-81 
тобындағы 29 студентті, 103-82 тобындағы 27 
студентті бақылау тобына қатыстырдық. Эспе-
римент тобындағы студенттер үшін «Педагогика 
тарихы» пәнінің мазмұнында берілген тақырып-
тарды толығымен қамти отырып, зерттеу мақса-
тымызға сәйкес маманның кәсіби тұлғасын қа-
лыптастыруға қатысты идеялармен толықтырып, 
кеңейтіп өттік. 

Ал, бақылау тобындағы студенттер үшін оқу 
бағдарламасынан ауытқымай сабақ жүргіздік. 
Маманның кәсіби тұлғасын қалыптастыруға қа-
тысты ақпаратты меңгеру негізінен студенттің 
өздік жұмыстары мен оқытушының басшылығы-
мен орындалатын өзіндік жұмыстарының маз-
мұнында іске асырылды. 

Ең алдымен элективті курс бағдарламасының 
мазмұнында берілген тақырыптарға сәйкес ұлы 
ғұламалар мұраларындағы маманның кәсіби 
тұлғасын қалыптастыру идеяларын «Педагогика 
тарихы» пәнінде оқытылатын тақырыптар маз-
мұнын толықтырып өткенімізде студенттік ауди-
тория тарихи білімдерді оңай қабылдайтынды-
ғын аңғардық. Олардың кәсіби қызметінің прак-
тикасымен байланысты айтылған ұлы ғұламалар 
мұраларындағы көзқарастары болашақ маман-
дарда қызығушылық туғызды. 

Білім беру жүйесіндегі реформалар мен қа-
зіргі мектептің тұлғалық-бағдарлы оқытуға бет 
бұруы болашақ мамандардың даярлығына жаңа 
талаптар қояды. Білім беру жүйесі дамуының 
қазіргі кезеңі жаңа парадигмаға өтудің жолда-
рын іздестірумен, яғни білім берудің жаңа мақ-
сатының жетістіктерімен байланысты. Тұлғаға 
бағдарланған технологиялық әдіс студенттердің 
танымдық қабілеттерін, олардың зияткерлік, 
эмоциялық дамуын, кәсіби бейімділіктері мен 
ұмтылыстарын, педагогикалық іс-әрекетке деген 
құндылық қасиеттерін аша түседі. Осыны еске-
ре отырып, жоғары оқу орындарында тұлғаның 
шығармашылық ерекшелігі жеке қызмет етілуі 
мен іс-әрекеттің шыңдалуының көрініс табуы 
үшін тиісті жағдайлар жасалуда. 

Экспериментке қатысқан студенттердің 54. 3 
%-ы (63 студент) түркі ғұламаларының мұрала-
рын тереңірек меңгеру үшін оқу бағдарлама-
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AN ларының мазмұнын ұлттық идеялар мен маман 
тұлғасын қалыптастыруға негіз болатын мәлімет-
термен толықтыру керек деген пікір айтады. Ал, 
сұралғандың 45. 7%-ы (53 студент) пән мазмұны-
ның түркі ғұламалары мұраларымен толықтыры-
луымен қоса, оқу үрдісін ұйымдастыруда ұлттық 
ерекшеліктерді, идеяларды басшылыққа алу ма-
ңызды деп көрсетеді. 

Қорыта айтқанда маманның кәсіби тұлғасын 
қалыптастырудың теориялық-әдіснамалық не-
гіздеріне бүгінге дейін зерттеу саласында қолда-
ныстағы теорияларға, тұжырымдар мен ұлттық 

идеяларға сүйендік. Отандық ғалымдар зерт-
теулеріндегі келелі сөз болған мәселе – адам, 
маман, кәсіп, тұлға мәселелері екендігіне тоқта-
ла отырып, маманның тұлғалық сапаларының 
адамгершілікпен, ар-ожданмен өлшеу жөніндегі 
ұғымдарын ғұлама ғалымдар өсиеттерімен және 
артында қалдырған шығармаларын талдау арқы-
лы түсіндіруге тырыстық. Түркі ғұламаларының 
педагогикалық-психологиялық мұраларындағы 
маманның кәсіби сапалары мен тұлғалық сапа-
ларының қатар қойылу көзқарастары мен озық 
идеяларын жүйеледік. 
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КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ РЕСУРСОВ КАК ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ФАКТОРЫ 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА
Түйін: Бұл мақалада адами капитал құрылымында білім беру, денсаулық сақтау, кәсіптік оқыту, 

сондай-ақ экономикалық маңызы бар ақпарат пен экономикалық қызметке ынталандыру мәселе-
лері қарастырылады

Кілтті сөздер: Адами капитал, кәсіптік оқыту, нәтиже, құрылым
Резюме: В данной статье рассматривается капитал образования, здоровья, профессиональной 

подготовки, миграции, а также обладание экономически значимой информацией и мотивацией к 
экономической деятельности 

Ключевые слова: образовательные программы, человеческий капитал, знания, навыки, умения
Summary: In the article of human capital, it is proposed to allocate capital for education, health, 

vocational training, migration, as well as the possession of economically significant information and 
motivation for economic activity

Key words: educational programs, human capital, vocational training, economic activity

Основой образования будущего является 
обеспечение и гарантия постоянного качества 
образования, от которого зависит конкуренто-
способность как организаций образования, так и 
в целом национальной системы образования. Для 
вузов качество подготовки специалистов было и 
есть первостепенной задачей профессорско-пре-
подавательского состава. В своих программных 
документах ЮНЕСКО отмечает, что «возрастание 
роли высшего образования идет параллельно с 
ростом требований к его качеству». 

Качество интеллектуальных ресурсов и, пре-
жде всего, качество подготовки специалистов с 
высшим образованием, способных решать самые 
сложные задачи во всех сферах науки, техники, 
технологий и общественной практики, выдвину-
лось в число первоочередных национальных про-
блем во всех странах. Таким образом, повышение 
качества образования, в первую очередь, высше-
го, является ключевой задачей, а для Казахстана – 
еще и актуальнейшей. 

Повышение качества образовательных услуг, 
а также стратегия развития вузов предъявляют 
серьезные требованию к их ресурсному обеспе-
чению. Это относится в первую очередь к таким 
аспектам как подготовка магистров. Кандидатов, 
докторов наук, оснащение вуза современной тех-
никой, достижение высоких результатов в науке. 
Конкурентоспособными на казахстанском рынке 
образовательных услуг являются вузы, обладаю-
щие высококвалифицированным штатным про-
фессорско-преподавательским персоналом, хоро-
шей материально-технической базой, условиями 

для занятия наукой, творческого развития. 
В конкурентных условиях необходимо воспи-

тать новое поколение талантливых и способных 
предпринимателей, бизнесменов и менеджеров, 
свободно ориентирующихся на внутреннем и 
международном рынках. Качественное развитие 
рынка образовательных услуг является определя-
ющим фактором экономического развития стра-
ны, так как способствует повышению эффективно-
сти производства. 

Слово «качество» широко используется в быту, 
деловом общении, в прикладных и теоретических 
научных работах. Интуитивно смысл употребления 
этого слова понятен любому грамотному человеку. 
Но тем не менее анализ литературы, исследования 
показывают, что понятие «качество» не имеет од-
нозначного смысла и требует дальнейшего обсуж-
дения. В качестве философской категории «каче-
ство» еще рассматривалось Аристотелем, Гегелем, 
которые связывали его суть с бытием объекта. По 
мнению Э. Деминга, К. Исикавы, Джурана и др. из-
вестных специалистов в области менеджмента ка-
чества смысл «качества» рассматривается в 2-х на-
правлениях: первое – это производство такой про-
дукции или оказание такой услуги, характеристики 
которых удовлетворяют конкретным требованиям, 
имеющим численное значение; второе – степень 
удовлетворения ожиданий потребителя при при-
менении или использовании данной продукции 
или услуги

Анализируя понятие «качество образования» 
западные ученые выделяет три основных подхо-
да: объективистский, релятивистский и концеп-
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AN цию развития. В рамках объективистского под-
хода наиболее важными в понимании качества 
являются возможность объективных измерений и 
сравнимость результатов оценки качества различ-
ных курсов, учреждений и т. п. Данные, получен-
ные в ходе оценивания, являются показателями не 
только одного учебного заведения, но дают также 
сравнительную картину по отношению к другим 
вуза. 

Слово развитие является ключевым словом 
в подходе – концепция развития. Если релятиви-
стский и объективистский подходы относятся к 
уровню внешней оценки качества образователь-
ного процесса, то концепция развития – к уровню 
внутренней оценки деятельности высшего учеб-
ного заведения (преподавательский состав и сту-
денты, обучающиеся в данном институте или уни-
верситете). Это, однако, не означает, что данная 
концепция исключает внешнюю оценку качества. 

Делая обзор по определению качества, можно 
отметить, что достижение конкретных образова-
тельных целей является характерным элементом 
качества. Достижение практических целей экви-
валентно степени качества конечного «продукта». 
Согласно данной концепции качество может быть 
отнесено к релятивистскому подходу; отдельно 
подчеркивается, что качество является многомер-
ным понятием. Применительно к целям, это поло-
жение можно переформулировать так: качество 
измеряется относительно множества различных 
целей, стоящих перед участниками образователь-
ного процесса. 

Оценивание качества образовательного про-
странства является коллективным и многофактор-
ным процессом, цель которого не только оцени-
вание, но и контроль системы стандартов, отсле-
живание изменений и новшеств. Процесс оцени-
вания должен быть очевидным, основанным на 
реальных явлениях и фактах, касающихся работы 
конкретных институтов и образовательных учреж-
дений. 

Следовательно, систему качества в высшем 
образовании можно рассматривать как:

• специальный процесс, направленный на по-
ложительный результат на «выходе»;

• соответствие целям, что обозначает выполне-
ние запросов, требований и ожиданий потребите-
лей;

• результат капиталовложений;
• процесс усовершенствования в рамках обра-

зовательного процесса;
• трансформации, обозначающие изменения в 

совершенствовании, предоставлении возможно-
стей для студентов или в развитии новых знаний. 

Понимая под качеством образования качество 
функционирования системы образования, неко-

торые специалисты вместе с тем трактуют его как 
достижение обучающимися заданного (норматив-
ного) уровня подготовленности. Отсюда одну из 
основных проблем высшего образования разра-
ботчики современной государственной политики 
Казахстана в области образования связывают с 
необходимостью достижения и превышения тре-
бований государственных образовательных стан-
дартов высшего профессионального образования. 
Более того, завершенность процесса стандартиза-
ции в вузах напрямую связывают с сертификацией 
соответствия предоставляемых образовательных 
услуг указанным государственным стандартам. 
Тем самым состояние образовательного процесса 
пытаются оценивать, опираясь только на результа-
ты этого процесса. 

Подтверждением приверженности этому ме-
тодическому несоответствию служат закладывае-
мые в концепцию создания комплексной системы 
управления качеством подготовки специалистов. 
Ее построение связывается с решением трех вза-
имосвязанных задач:

• формирование эталона качества;
• сравнение достигнутого уровня подготовки с 

эталоном и на этой основе оценка качества;
• выработка управляющих воздействий с це-

лью минимизации обнаруженных отклонений. 
Как видно, и в этом случае оценка качества си-

стемы управления образованием производится 
основе представлений об эталоне качества подго-
товки специалиста. 

В Европе часто употребляется термин quality 
assurance, который можно перевести как обеспе-
чение качества или уверенность в качестве. Систе-
ма обеспечения качества, помимо этапов, связан-
ных с оцениваем, включает также этапы поиска и 
принятия решений по усовершенствованию и эта-
пы их внедрения. Наиболее важными характери-
стиками системы обеспечения качества являются 
ее цикличность и направленность на усовершен-
ствование. 

Проблемами обеспечения качества подготовки 
специалистов в вузах занимались и продолжают 
заниматься в Казахстане. В последние годы наша 
республика с точки зрения развития систем менед-
жмента качества проходит путь познания между-
народного опыта. «Индустрии менеджмента каче-
ства» существуют сейчас во всех без исключения 
развитых странах мира, как в сфере производства 
продукции, так и сфере образования. Становится 
очевидным, что для создания и развития такой ин-
дустрии в Казахстане необходимы согласованные 
действия организаций, способных обеспечивать 
развитие методологии и конкретных технологий 
менеджмента и основную роль в этом процессе 
должна играть высшая школа Казахстана. 
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НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АБУ АЛИ ИБН СИНЫ  
(ИСТОРИКО – ФИЛОСОФСКИЙ АСПЕКТ)

Түйін: Бұл мақала орта ғасырдағы ең ірі ғалым Әбу Әли Ибн-Сина туралы, оның көп қырлы 
ғылыми қызметі және ол қиын және толық емес өмір сүргеніне қарамастан, ортағасырлық білімнің 
барлық салаларын дерлік қамтығандығы туралы сөз болмақ. Ол медицина, математика, астрономия, 
музыка, логика, тарих, философияға байланысты көптеген жұмыстарды жасай алды. 

Кілтті сөздер: Ибн-Сина, ғылым және философия қайраткері, гуманитарлық ғылымдар, трактат, 
логика. 

Резюме: Данная статья о крупнейшем ученом средневековья Абу Али Ибн – Сина – его 
многогранная научная деятельность, несмотря на то, что он прожил трудную и полную лишений 
жизнь, практически охватила все области средневекового знания. Ему удалось создать огромное 
количество сочинений, относящихся к медицине, математике, астрономии, музыке, логике, истории, 
философии. 

Ключевые слова: Ибн-Сина, деятель науки и философии, гуманитарные науки, трактат, логика. 
Summary: This article is about is the largest scientist of the Middle Ages Abu Ali Ibn Sina. His many-

sided scientific activity practically covered all areas of medieval knowledge, despite the fact that he lived 
a difficult and full of hardships life. He managed to create a huge number of works related to medicine, 
mathematics, astronomy, music, logic, history, philosophy. 

Key words: Ibn Sina, scientist and philosopher, humanities, tractate, logic. 

One of the major cities of the medieval East was 
the city of Bukhara, which gave the world a galaxy 
of wonderful thinkers, scientists, writers, public 
figures. Among them were such great personalities 
as Abu Rayhan Beruni, Rudaki, Muhammad ibn 
Musa Khorezmi, Muhammad al-Ghazali, Abu Ali 
Ibn Sina and others, who are widely known both 
directly in the Central Asian region and beyond. 

Ibn Sina (Abu Ali Hussein Ibn Abdallah Ibn Sina) 
is among the people who left a bright imprint in 
the history of mankind. He is known as a doctor, 
philosopher, mathematician, musician, poet, great 
scientist, whose works are left in 29 fields of science. 
In the west, the Persian genius was called Avicenna. 
The biography of an outstanding personality is able 
to tell a lot to descendants. 

Abu Ali Ibn Sina is the largest scientist of the 
Middle Ages. His many-sided scientific activity 
practically covered all areas of medieval knowledge, 
despite the fact that he lived a difficult and full 
of hardships life. He managed to create a huge 
number of works related to medicine, mathematics, 
astronomy, music, logic, history, philosophy. His 
works gained wide popularity not only in the East, 

but also in the countries of Eastern and Western 
Europe. 

The scientific views of the megastar of medieval 
Abu Ali Ibn Sina of the East were formed in Bukhara, 
in the capital of the Samanid state during the sunset 
of the Arab caliphate. At the beginning of the X 
century, Bukhara was a large commercial, economic, 
cultural and spiritual center of Maverannahr. 

As A. A. Semenov rightly notes: “Abu Ali Ibn Sina 
was born in 980 in the village of Afshan near the city 
of Bukhara, in the family of a financially tax-paying 
official. In 985, Abu Ali Ibn Sina’s father moved 
from Afshana to Bukhara, where little Hussein (that 
was his own name Ibn Sina) was sent to study with 
two teachers, he studied the Koran from one and 
the secular language sciences from the other. At 
the age of ten, Abu Ali Ibn Sina knew the whole 
Koran by heart and learned basically all the complex 
disciplines: grammar, stylistics, poetics and other 
sciences. At this age not only he knew how to write, 
read, compose poetry, but he also eagerly listened 
to the conversations that took place in his presence, 
trying to understand and learn them” [1]. 

According to A. Khurasani: “Under the leadership 
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AN of Abu Abdallah Natalie, one of the prominent 
Ismaili propagandists living in Bukhara, Abu Ali ibn 
Sina studied logic, mathematics and fiqh (Muslim 
jurisprudence). Having completely mastered the 
elementary logic and the beginning of geometry 
according to the book of Euclid, he proceeded to 
study the natural sciences, including medicine. In his 
opinion, medicine is not one of the difficult sciences. 
This is what he said on this subject. Medicine is not 
one of the difficult sciences, and therefore, in a short 
time I mastered it to a large extent” [2]. 

Tireless by nature, unusually inquisitive, Abu Ali 
Sina continues to study ancient Greek philosophy 
on his own, spending whole nights at Aristotle’s 
book, giving sleep a short time. Abu Ali Ibn Sina 
did not know the Greek language, but at that time 
he already had at his disposal a large literature on 
philosophy in Arabic. He studied ancient Greek 
philosophy with great interest, getting acquainted 
with the works of its best representatives in Arabic 
translations, then widespread in the Near and Middle 
East, but he was especially fond of, like the famous 
Abu Nasr al-Farabi, the classical works of Aristotle. 
From the works of Al-Farabi, Abu Ali Ibn Sina 
learned the essence of Aristotle’s “Metaphysics”. 
With admiration, Abu Ali Ibn Sina recalled how, 
after hard work, he managed to unravel the essence 
of the teachings of Aristotle. As Ibn Sina himself 
tells, he read Aristotle’s “Metaphysics” forty times, 
he knew the text of the book by heart, but he 
could not penetrate into the essence of Aristotle’s 
ideas and was completely desperate. However, his 
inquiring mind did not give him rest. He searched, 
wandering, and again searched. But suddenly 
one day, wandering around the book market, he 
acquired a small book, which turned out to be 
nothing more than a commentary by Abu Nasr 
Farabi on Aristotle’s Metaphysics. After reading the 
book, Abu Ali Ibn Sina understood the meaning of 
the teachings of Aristotle and was so happy that 
the next day he specially went to the market and 
donated a lot of money to the poor. In the same 
997, Abu Ali Sina was fortunate enough to gain 
access to the famous library of the Samanid emir 
Nuh ibn-Mansur, whom Abu Ali Ibn Sina managed 
to cure from a serious illness. In 999, Karakhanid Ilek 
Khan Nasr, not meeting any resistance, occupied 
Bukhara. An unstable Samanid state is finally falling. 

Abu Ali Ibn Sina could not remain in Bukhara, 
where anarchy had been established for several 
years, where no one could be calm neither for 
his property, nor for his life. In addition, in 1001, 
the father of Abu Ali Sina died. In 1002, Abu Ali 
Sina was forced to leave Bukhara for Khorezm 
(Urgench), where the political and cultural situation 
was different. After the fall of the Samanid state, 
Bukhara lost its former glory as a cultural center, 
but Khorezm, as V. V. wrote about this. Bartold: “he 
did not live an isolated life and had close relations 
with other countries” [3]. 

As academician SP Tolstov notes: “Khorezm at 
the end of the 10th century was economically and 
culturally superior to other cities in Central Asia. This 
is the heyday of science in Khorezm. The creation of 
the famous Mamun Academy dates back to these 
years. Abu Ali Sina, apparently, did not live long 

in Khorezm. The Mamun Academy was not long 
lasting. The head of the new feudal despotism, who 
replaced the Samanid state, Mahmud Ghaznevid, 
who subjugated the vast territory of the Samanids, 
intended to subjugate Khorezm. To this end, in 1017, 
he demands that Mamun II send to Ghazna, at his 
residence, the famous scientists from the Mamun 
Academy. Abu Ali Sina and Abu Sahl Masihi did not 
want to go to Ghazna to serve Sultan Mahmud and 
at night fled from Khorezm through the waterless 
deserts of Karakum. Masihi could not bear the 
severity of the transition, he died on the road, and 
Abu Ali Sina through Nisa, Abiverd and Tus with 
difficulty reached Gorgan» [4]. 

Around 1022, Abu Ali Sina came to Hamadan, 
where, thanks to his brilliant abilities and excellent 
knowledge of medicine, he gained a reputation as 
a wonderful doctor. As a doctor, Abu Ali Sina was 
invited to the local ruler of Shams al-Daul, Abu 
Tahir, who was cured of a severe form of gastric 
disease. As a token of gratitude, Shams al-Daul 
appoints Abu Ali Sin as his vezir. The most fruitful 
period of the scientific work of Abu Ali Sina falls on 
the years of his stay in Hamadan and Isfahan. The 
court military in Hamadan acted against Abu Ali Ibn 
Sin along with the Muslim clergy, who were hostile 
to the scientist, not without reason considering him 
a heretic, and incited the soldier to rob the house of 
Abu Ali Sina. The military demanded the execution 
of Abu Ali Sina. Abu Ali Ibn Sina, as Giuzjani writes 
about this, hid in the house of a friend for forty days 
and did not leave there until he was spotted by 
agents of Shams al-Daul. Abu Ali Sina was needed 
by the Buida prince, who again got sick with 
intestinal inflammation and needed medical help. 
But even in such an incapable atmosphere, Abu Ali 
Sina did not stop his research activities [5]. 

No longer feeling safe in Hamadan, Abu Ali 
Sina wanted to move to Isfahan. To this end, he 
enters into secret correspondence with the Isfahan 
emir. Enemies of Abu Ali Sina interpreted this 
correspondence as treason and achieved the arrest 
of the scientist. By order of a temporary lord of the 
lord Taj al-Mulka, Abu Ali Sina was imprisoned in 
the fortress of Farajan near Hamadan. Despite all 
the difficulties of life, he continues his scientific 
work. Thanks to the help of his friend, Abu Ali Sina 
escaped from prison. After hard road torment, 
he reached Isfahan. In Isfahan, he again began 
intensive work, arranged philosophical meetings, 
wrote many books. In the same city, he completed 
his philosophical encyclopedia of al-Shif (book of 
healing) and Danish-name (book of knowledge). 
The book of Abu Ali Sina was written in the native 
language of Farsi – dari. Abu Ali Sina died on June 
18, 1037 in Hamadan. Three days before his death, 
he distributed to the poor all that he had, and 
released his slaves to freedom [6]. 

In other words, the historical significance of Abu 
Ali Sina as a figure of science and philosophy for 
the subsequent development of culture lies in the 
fact that he is a follower and creative follower of 
the teachings of Aristotle under the rule of religious 
fanaticism. 

Abu Ali Sina was undoubtedly a great follower 
of Aristotle. From everywhere he took what was 
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consistent with his conviction, his philosophical 
system. Everything that exists, according to the 
doctrine of Abu Ali Sina, is either spiritually, or bodily, 
or rational. All these categories are the subject of 
philosophy. The task of philosophy is to know the 
truth and good. The worldview of Abu Ali Sina has 
a rational basis. He believed that the human mind is 
able to find the key to all the mysteries of life. Not a 
single philosophical system stood outside the social 
practice of its time. In the worldview of Abu Ali Sina, 
we clearly see a reflection of the social conditions of 
his time. He boldly posed philosophical questions 
of principle, giving an original, though sometimes 
contradictory, solution to scientific problems. He 
often hesitated between materialism and idealism. 

In the treatise Sources of Wisdom, Abu Ali 
Sina writes: “Time has nothing to do with peace.... 
just as things are measured with a piece of wood 
at the elbow, so time can be a measure of many 
different movements. From the point of view of Abu 
Ali Sina, time exists objectively, regardless of our 
consciousness, it exists forever” [7]. 

Abu Ali Sina considered the movement to be 
an integral property of matter. As can be seen, Abu 
Ali Sina made a significant step forward towards 
materialism, suggesting that movement can be 
self-movement, since movement is embedded in 
the nature of the body. 

Abu Ali Sina is a famous scientist of his era in 
the field of logic. In logic, Abu Ali Sina defended 
and developed the basic principles of Aristotle. 
Although, the influence of Porfiry, a representative 
of the theological direction of the logical teachings 

of Aristotle, who had a great influence on scholars 
of the medieval Muslim East, is noticeably felt in the 
systems of his predecessors and contemporaries. In 
the books “Najat” and “Danish-name”, the goal of 
logic as a science, Abu Ali Sina clarifies: “knowledge 
is either representation or belief. Representation is 
the first knowledge, comprehension by a person of 
a phenomenon or object without any negative or 
positive definition of them. Belief is knowledge, which 
consists in the fact that a person, comprehending 
an object or phenomenon, can give a negative 
or positive definition of them. Representation is 
acquired by definition, but conviction is acquired 
only by inference. Thus, definitions and conclusions 
are two tools by which knowledge is acquired” [8]. 

From the point of view of Abu Ali Sina, logic 
is a tool, a tool in the hands of a thinking person 
that serves him as a plumb line, the observation of 
which protects a person from errors” [9]. 

Thus, summarizing the scientific experience 
of the medieval East of the 10th century, Abu Ali 
Sina tried to justify the laws and forms of logical 
conclusions, linking them with all areas of the 
humanities. He greatly developed Greek logic. 
He proved that representation and belief are 
interconnected with each other, and that they are 
closely interrelated at the entire stage of historical 
development. The merits of Abu Ali Sina in the field 
of logic, philosophy, are very great. His formulated 
philosophical concepts and substantiated logical 
theories had a positive impact on the subsequent 
development of science. 
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XXI век – время революционных изменений 
в области науки и новых технологий. При этом, 
согласно исследованию корпорации RAND «Гло-
бальная технологическая революция 2020», нет 
никаких признаков того, что в предстоящие пол-
тора десятилетия темпы прогресса в названных 
выше сферах замедлятся. Новая индустриализа-
ция как этап модернизации общества является 
переходом к информационному обществу с при-
оритетом знания; демонстрирует в качестве важ-
нейшего направления развитие в области науки и 
инноваций. Как отмечает Н. И. Лапин, «барьеры 
входа в фазу перехода к вторичной модернизации 
высоки: они предполагают эндогенное воспри-
ятие обществом требований вторичной, инфор-
мационной стадии модернизации – преобразова-
ние экономики и всего общества в экономику и 
общество знаний, качественное повышение роли 
образования, науки, и инноваций». Последние 
десятилетия ознаменовались усилением внима-
ния к роли науки в обществе и ее комплексному 
влиянию на культуру, которое далеко не исчерпы-
вается обеспечением прогресса производства и 
технологического развития. 

Современные социальные исследования науки 
рассматривают ее в широком контексте, обнару-
живая связи и отношения между наукой и раз-
личными формами общественной жизни и прак-
тики. Наука, образование, интеллектуальный труд 
обеспечивают научно-технологический прогресс 
и становятся основными приоритетами государ-
ства. Создание и использование новых техноло-
гий сегодня – практическая задача развитых стран, 
способная обеспечить качество труда, повысить 
его производительность. В связи с этим наука все 

теснее связывается с ее технологическим приме-
нением, развитие технологии превращается в не-
прерывный процесс генерирования инноваций. 

Связь науки с технологией, однако, нередко за-
темняет для определенной части населения зна-
чимость фундаментальной науки. Понятны опасе-
ния, связанные с тенденцией рассматривать науку, 
а вместе с ней и образование, преимущественно в 
плане экономической целесообразности, что ста-
новится препятствием к развитию фундаменталь-
ных научных исследований и способно привести к 
«стратегическим потерям» в будущем. Кроме того, 
становится очевидным, что такой взгляд на науку 
сужает ее культурную значимость. Отношение 
государства к фундаментальной науке является 
примером противоречия, диссонанса между де-
кларируемыми целями и реальными действиями 
правительства. В ХХ в. существенно расширилась 
социальная роль науки, которая превратилась в 
один из ведущих общественных институтов. 

«…Без развитой национальной науки не может 
быть действительно независимого современно-
го государства, тем более претендующего на за-
метную роль на мировой арене». Организация 
научной деятельности, в сущности, на современ-
ном этапе развития общества является важней-
шей функцией государства, без которой затруд-
нительна реализация других его функций. Она 
должна основываться на обоснованной политике 
и стратегии развития. «Без присутствия научной 
деятельности ослабевает способность населения 
региона к восприятию новаций, снижаются воз-
можности формирования грамотного слоя адми-
нистрации, уменьшается и способность региона 
к разработке и реализации целевых программ, 
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эффективному использованию предоставляемой 
экономической помощи». Особую культурно-на-
правляющую роль выполняет социально-гумани-
тарное знание. Связь между состоянием общества 
и уровнем развития социо-гуманитарной науки 
очевидна. Ее значение нечасто упоминается в на-
учных дискуссиях, а если и упоминается, то в ос-
новном ее представителями. Сосредоточенность 
как управленцев, так и ученых на инновационном 
развитии производственной сферы приводит к 
нивелированию таких аспектов институтов соци-
ализации, как формирование языковой культуры, 
становление социальной позиции и ценностных 
ориентаций. Эти задачи реализуют именно соци-
ально-гуманитарное знание. Научные открытия в 
фундаментальных и прикладных областях, а также 
новые технологии в передовых странах являются 
фактором экономического роста и процветания. 

Именно поэтому Ел-басы Казахстана Нурсул-
тан Назарбаев инициировал две программы ин-
дустриально-инновационного развития, объявил 
третью волну модернизации. Образно говоря, эта 
та путеводная звезда, на которую должна держать 
курс наша экономика. Конечная точка маршрута 
– качественный экономический рост и рабочая 
модель индустриальной и технологической мо-
дернизации в условиях Четвёртой промышленной 
революции. 

Эта задача не может быть решена, пока казах-
станская наука не займёт подобающие ей позиции. 
А пока попробуем разобраться, в каком состоя-
нии находится научная сфера Казахстана сегодня. 
Скептическое отношение к науке в нашей стране 
я считаю неоправданным. Наши учёные вносят 
пусть и небольшой, но существенный вклад в ми-
ровую копилку научных достижений. Достаточно 
назвать те, которые могут иметь серьёзный эконо-
мический эффект. 

Как теперь принято говорить, в принципе на-
ука у нас есть, но ощущения подсказывают, что 
радоваться особо нечему. Потому что как в сфере 
госуправления наукой, так и в кругу самих учёных 
нет единого взгляда на дальнейшие пути разви-
тия этой отрасли знаний. Мы как бы согласились 
с догоняющим характером отечественной науки, 
давая добро на финансирование откровенно сла-
бых проектов, обделяя столь нужными деньгами 
действительно перспективные работы и коллек-
тивы. При этом постоянно говорим о том, что мы 
самодостаточны, что мнение ведущих зарубеж-
ных учёных для нас ничего не значит, что мы объ-
ективны и беспристрастны в оценке своего на-
учного потенциала. Весь этот разброд и шатания 
разрушает выстраивание системы в организации 
работы научной сферы, подрывает ещё не окреп-
шие корни тех действительно необходимых нова-
ций, которые были внедрены за последние годы 
по инициативе главы государства и прогрессивно 
мыслящих ученых Казахстана. 

Наши собственные амбиции, нежелание при-

знать свою слабость отбрасывают отечественную 
науку на периферию мирового процесса. Мы не 
умеем совмещать опыт и зрелость с молодой дер-
зостью, былые достижения – с новыми идеями. 
Когда мы об этом думаем, то вспоминаем о том, 
что современные физика, астрономия, механика и 
множество других наук опираются на закон все-
мирного тяготения, сформулированный Исааком 
Ньютоном в 1666 году. В данном случае есть ко-
рень – универсальная теория и есть густая зеленая 
крона, новые ветви, новые семена, дающие жизнь 
актуальным открытиям, которые продвигают че-
ловечество по пути понимания и освоения окру-
жающего мира. Недавние дебаты вокруг нацио-
нальных научных советов (ННС), точнее грантово-
го финансирования научных проектов, подтвер-
ждают мысль о том, что и в сфере управления, и в 
учёной среде ещё нет адекватного поставленным 
задачам понимания места науки в современном 
обществе. Начнём с индикатора, характеризую-
щего место науки в экономике и её вклад в ВВП, в 
обобщённый показатель произведённой в Казах-
стане продукции (товаров, услуг) за год. Этим ин-
дикатором является доля затрат на НИОКР в ВВП, 
или наукоёмкость (здесь нужно понимать, что фи-
нансирование науки – это выделяемые средства, 
а затраты на НИОКР – это использование средств 
на оплату интеллектуального капитала в создании 
добавленной стоимости, а также текущие рас-
ходы, связанные с материальным обеспечением 
научно-технического процесса в целом). Сегодня 
страны – технологические лидеры поддержива-
ют показатель наукоёмкости ВВП на уровне 2,7-
4,3%. Значение этого показателя, равное 1% или 
менее, считается критическим для научно-техно-
логической безопасности страны. В Казахстане, по 
данным Комитета по статистике РК, за последние 
пять лет наукоёмость составляет в среднем 0,16%, 
то есть в шесть с лишним раз ниже критического 
уровня. 

Одним из путей наращивания наукоёмкости 
ВВП является увеличение расходов на одного ис-
следователя. По данным ЮНЕСКО, этот показатель 
в Казахстане составляет в среднем $46 тыс. (по па-
ритету покупательной способности), в России – 54, 
Украине – 42, США – 300, Германии – 234, Японии 
– 209, Китае – 202. Как видно на приведённых при-
мерах, высокие расходы на одного исследовате-
ля наблюдаются в технически и технологически 
развитых или быстроразвивающихся странах, где 
и в целом финансирование науки находится на 
высоком уровне. Согласно отчёту об исполнении 
бюджета, представленному на сайте Министер-
ства финансов РК, в 2017 на науку было выделено 
почти 70 млрд тенге, из них на фундаментальные 
исследования – около 33 млрд тенге. Кроме того, 
государство взяло на себя обеспечение базового 
финансирования субъектов научной и научно-тех-
нической деятельности. Сумма ассигнований по 
этой статье составила около 5 млрд тенге. Вместе с 
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AN тем, по данным отчёта правительства РК об испол-
нении республиканского бюджета за 2018, у нас 
наблюдается недоосвоение бюджетных средств, 
направленных на научные исследования. 

Несмотря на то что государство вкладывает не-
малые деньги в развитие науки, их недостаточно 
для достижения цели, поставленной в Стратеги-
ческом плане развития Республики Казахстан до 
2025 года – довести долю затрат на НИОКР в ВВП 
до 1% к 2025. Ситуация, при которой доля затрат в 
ВВП находится на низком уровне, отражается на 
инновациях, их структуре и качестве. Понять при-
чины низкого спроса на результаты НИОКР можно, 
если изучить инновационную деятельность казах-
станских предприятий. Так вот, наши предприни-
матели почти ничего не знают об инновационных 
проектах. По данным обследования, проведён-
ного в 2017, основным источником информации 
об инновационных технологиях руководители 
предприятий реального сектора экономики на-
звали поставщиков оборудования, материалов, 
комплектующих и программного обеспечения. 
Научные статьи, публикуемые результаты иссле-
дований по актуальным для предприятий темам 
не пользуются спросом. В результате мы получили 
ситуацию, при которой расходы предприятий на 
инновации превышают доходы от произведённой 
инновационной продукции. Пожалуй, основной 
проблемой, связанной с построением инноваци-
онной экономики, является объективное отста-
вание казахстанской науки от мирового научного 
процесса. Те технологии, которые отечественная 
наука осваивает сейчас, в мире уже давно извест-
ны. Для того чтобы сменить догоняющий характер 
казахстанской науки, несколько лет назад была 
введена независимая научная экспертиза науч-
ных, научно-технических проектов и программ с 
привлечением зарубежных специалистов. 

В казахстанском научном сообществе отноше-
ние к привлечению зарубежных экспертов неод-
нозначное. Большинство казахстанских учёных 
относится к участию зарубежных экспертов пози-
тивно, считая, что это повышает независимость и 
качество экспертизы. Претензий к оценкам зару-
бежных коллег у них нет. Но ещё есть учёные, ко-
торые считают, что зарубежная экспертиза нам ни 
к чему. Всем известно, что зарубежные эксперты 
привлекаются для проведения государственной 
научно-технической экспертизы (ГНТЭ) на основа-
нии утверждённых правительством нормативно–
правовых документов, где сказано, что экспертиза 
проектов и программ должна проводиться не ме-
нее чем тремя экспертами, из которых не менее 
двух должны быть зарубежными. При этом к экс-
пертам предъявляются конкретные требования. 

Основным является индекс Хирша, признанный 
в мировом научном сообществе и отражающий 
научную продуктивность учёного. Для эксперта 
(как зарубежного, так и казахстанского) он должен 
быть не менее 5 за последние 5 лет. Исключение 
составляют эксперты в области общественных, 
гуманитарных, социальных, политических и воен-
ных наук, на которых это требование не распро-
страняется. Кстати, данный критерий закреплён и 
в Государственной программе развития образова-
ния и науки на 2016-2020. К слову, за рубежом тре-
бования к экспертам ещё выше – исследователь 
должен иметь индекс Хирша не менее 20 за все 
годы. Необходима полная открытость, как в сфе-
ре общего бюджетного финансирования науки, 
так и в сфере принятия решений о грантовом фи-
нансировании. Для этого мы предлагаем открыть 
доступ к информации об одобренных проектах и 
программах. Информация должна включать, по-
мимо общих сведений, аннотацию заявки, ожида-
емые результаты, а также обобщённые материалы 
по полученным результатам и списки публика-
ций по теме исследования. И, поскольку проекты 
длятся не один год, считаем необходимым давать 
информацию ежегодно. Это позволит усилить об-
щественный и профессиональный контроль над 
расходованием средств и повысить ответствен-
ность исполнителей. Предлагаем изменить фор-
мат голосования с тайного, как сейчас, на откры-
тое, а также регламент подсчёта голосов: решения 
ННС должны считаться правомочными, если за 
них проголосовало большинство. 

Не менее важной задачей считаем повышение 
статуса и престижа эксперта, для чего предлагаем 
разработать механизм аккредитации экспертов с 
присвоением статуса «учёный-эксперт Казахста-
на». Чтобы деньги на науку расходовались рацио-
нально и с пользой, имеет смысл подумать о том, 
чтобы сосредоточить управление наукой в одном 
центре. Таким органом могло бы стать националь-
ное агентство РК по научной, научно-технической 
и инновационной деятельности при правитель-
стве РК. Такое агентство выступало бы разработ-
чиком государственной программы развития 
науки, заказчиком и главным координатором в 
научной системе. Эта структура могла бы контро-
лировать процесс внедрения результатов научных 
исследований в производство. 

Только единый орган способен одновременно 
определять приоритетные направления науки и 
технологий, координировать работу научно-ис-
следовательских организаций и организаций, за-
нимающихся инновационной деятельностью. 
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Резюме: В данной статье дается информация о Тураре Рыскулове – как об одном из первых ос-

нователей будущей политической и экономической независимости среднеазиатских республик и 
Казахстана
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Summary: In the article about Turar Ryskulov is one of the first founders of the future political and 

economic independence of the Central Asian republics and Kazakhstan 
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Прошло 28 лет со времени обретения  

Казахстаном независимости. При осмысливании 
пройденного пути острее ставятся многие вопро-
сы и повышается интерес к исследованиям в об-
ласти экономической истории, истории экономи-
ческой мысли. В этом плане приобретает актуаль-
ность изучение наследия видных государственных 
деятелей первой волны казахской интеллигенции, 
всем сердцем воспринявших идеи освобождения 
народов Казахстана и Средней Азии от колониаль-
ного ига царской России. Значимость личностей 
государственного масштаба в Казахстане рассма-
тривается достаточно давно. Есть труды ученых, 
публицистов, посвященных таким выдающимся 
людям, как Ч. Валиханов, И. Алтынсарин, А. Байтур-
сынов, А. Бокейханов, М. Дулатов, М. Тынышбаев и 
др., внесшим большой вклад в становление и раз-
витие основ образования, науки, культуры Казах-
стана на рубеже ХІХ-ХХ веков. В ряду талантливых 
сынов казахского народа особняком стоит фигу-
ра Турара Рыскулова – государственного деятеля, 
историка, экономиста, публициста. Недостаточ-
ное освещение в экономической науке Казахста-
на вопросов экономической истории в контексте 
исследования трудов представителей казахской 
элиты начала XX века оставляет открытыми про-
блемы научного обеспечения развития современ-
ного общества. Автор поставил своей целью осве-
тить по возможности все грани короткой жизни Т. 
Рыскулова. В брошюре показаны формирование 
личности Т. Рыскулова, влияние на него нацио-
нально-освободительного движения 1916 года и 
стремление к получению образования. Раскры-

ваются государственная деятельность Т. Рыскуло-
ва на посту председателя Мусульманского бюро 
Коммунистической партии Туркестана, его роль в 
создании экономического союза среднеазиатских 
республик, таможенного союза с Иранской респу-
бликой, работа по линии Коминтерна в Монголии, 
деятельное участие в разработке первой Консти-
туции Монголии. Показана роль Т. Рыскулова на 
посту зам. Председателя Совнаркома РСФСР. Т. 
Рыскулову приходилось решать множество хозяй-
ственных вопросов, особенно это было связано 
со стройками первой и второй пятилеток. Вели-
ка заслуга нашего знаменитого земляка в строи-
тельстве Турксиба, ведь он возглавлял комитет по 
строительству. В брошюре подробно освещены и 
раскрыты экономическое наследие и гражданская 
позиция Т. Рыскулова, приводятся высказывания 
о нем его современников, а также ученых-иссле-
дователей. Т. Рыскулов прожил сложную, полную 
невзгод и лишений, но и яркую жизнь. Были у него 
взлеты и падения, но он всегда оставался самим 
собой, был верен поставленной еще в юности 
цели – служению своему народу. Автор не претен-
дует на полноту исследования, так как яркая лич-
ность и труды Т. Рыскулова требуют всестороннего 
системного изучения. Автор считает своим долгом 
выразить глубокую признательность кандидату 
экономических наук, доценту М. Б. Чермановой и 
М. Серикбаеву за помощь и советы при подготов-
ке данного труда. Турар Рыскулов представлял ту 
часть казахской демократической интеллигенции, 
которая вос приняла идеи и лозунги большевиков 
о равенстве, свободе, строительстве нового бес-
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AN классового об щества, где не будет ни бедных, ни 
богатых. Вследствие этого он оказался в лагере 
противников буржуазной автономии «Алаш-Ор-
да». Однако анализ его государственно-политиче-
ской деятельности свидетельствует о том, что он, 
как и его соратники, желал процветания своей Ро-
дины и пытался до биться для ее народа реального 
суверенитета и независимости. 

Турар Рыскулов родился в 1894 г. в семье про-
стого кочевника, уроженца Верненского уезда 
Джетысуйской, ныне Алматинской, области. Дол-
гое время его семья была вынуждена скрываться в 
других волостях из-за кровной мести родственни-
ков волостного управителя С. Учкемпирова, кото-
рого застрелил отец Турара, не выдержав издева-
тельств и преследований. 

Скрываясь от преследований, Турар Рыскулов 
под вымышленной фамилией Киргизбаев окон-
чил трехгодичную русско-казахскую школу. Поз-
же он успешно завершил обучение в Пишпекской 
сель скохозяйственной школе. Он стал свидетелем 
жестокого подавления восстания 1916 г., в разгар 
кото рого его арестовали в г. Мерке, но, за отсут-
ствием доказательств, отпустили. Мечтой Рыску-
лова было поступить в Ташкентский учительский 
институт. В стенах института в г. Ташкенте Т. Рыску-
лов сбли зился с организацией социал-демократов 
– большевиков. Вместе со своими товарищами 
Рыскулов создает «Революционный союз киргиз-
ской молодежи», члены которого ставили своей 
задачей борьбу с местным аппаратом Временного 
правительства. В сентябре 1917 г. Турар Рыскулов 
вступает в ряды большевистской партии. 

После победы коммунистов в Туркестане Ры-
скулов, уже как грамотный и идейный революцио-
нер из числа национальной интеллигенции, при-
обретает большую известность. Население его 
знало как прекрасного оратора, просто и доступно 
умеющего объяснить сложные вещи, происходя-
щие в их жизни. Естественно, с такой хорошей ре-
путацией и способностями при Советской власти 
его ожида ла прекрасная карьера. В январе 1920 г. 
он был избран председателем Центрального ис-
полнительного комитета Туркестана. До этого он 
проводил крупные мероприятия Советского пра-
вительства в ре гионе. Например, под его руковод-
ством работала Центральная комиссия по борьбе 
с голодом, благо даря чему сотни тысяч наших со-
отечественников были спасены от голодной смер-
ти. Он выступил ярым борцом с шовинизмом, 
имевшем место в органах большевистской пар-
тии и Советах Туркеста на, но в то же время при-
нимал активное участие в борьбе с басмачеством 
и в 1919 г. входил в Чрез вычайную Комиссию. В 
результате карательных экспедиций большеви-
ков пострадало ни в чем не повинное население 
Туркестана. В 30-е годы Рыскулов пишет, что он не 
случайно примкнул к боль шевистской партии, и не 
случайно проводил твердую большевистскую ли-
нию – «... это диктовалось моим социальным про-

исхождением и ненавистью к классовым врагам». 
Турар Рыскулов, анализируя февральские со-

бытия 1917 г. и деятельность казахской интеллиген-
ции во главе с А. Н. Букейхановым по построению 
казахской государственности, писал, что казахская 
националистическая интеллигенция, выступая под 
лозунгом защиты общенациональных интересов 
казахской нации, фактически защищала интере-
сы казахской имущей верхушки, интересы широ-
ких масс ей были чужды. По его мнению, именно 
поэтому националистическая интеллигенция так 
рьяно поддерживает Временное правительство 
Керенского, популяризирует идеи Учредительного 
собра ния, проводит различные «шумливые» все 
казахские съезды по обсуждению казахской ав-
тономии в составе буржуазно-демократической 
России. 

Для истинного марксиста Т. Рыскулова был 
неприемлем буржуазно-демократический вари-
ант развития не только Казахстана, но и России, и 
соответственно казахская автономия «Алаш-Ор-
да», которую предлагали казахские интеллигенты, 
представлялась ему прототипом старой власти, 
где бу дут господствовать богачи и аристократы. Т. 
Рыскулов на все политические явления смотрел с 
клас совых позиций, т. е. в полной мере разделял 
большевистские воззрения. 

Большевики, после ликвидации очагов «белого 
движения» и автономий – «Алаш-Орды» и «Ко-
кандской автономии», стали наводить «порядок» в 
Туркестанском крае. Советская власть в Туркеста-
не, как известно, установилась в 1918 г., когда об-
разовалась Туркестанская АССР, поэтому в 1920 
г. перед советским правительством встала задача 
четкого определения правового статуса республи-
ки в рамках РСФСР. В Директиве ЦК ВКП от 8 мар-
та 1920 г. Туркестану давался такой же небольшой 
масштаб свобод, которые имели другие автоном-
ные республики РСФСР. В этот период появились 
альтернативные варианты будущего развития 
Туркестанского края. Представители националь-
ной демократической интеллигенции, например, 
Мустафа Чокаев, предла гали создать Тюркскую 
державу, куда бы вошли все тюркские этносы, на-
селявшие постимперскую Россию. Эти идеи стали 
именоваться «пантюркскими» и жестоко пресле-
довались Советской властью. 

Казахское население Семиреченской и Сырда-
рьинской областей, тяготевшее к Казахстану, вы-
ступало за раздел Туркестанского края на самосто-
ятельные национальные автономные республики, 
с возможностью присоединения к Казахской Ав-
тономной республике. Турар Рыскулов предложил 
свой проект создания Тюркской Советской респу-
блики. В частно сти, он писал, что Туркестан явля-
ется страной тюркских народностей, и предлагал 
Туркестанскую республику считать национальной 
Советской республикой, где самоопределяющим-
ся коренным на родом считается тюркский народ. 

Проект Рыскулова в целом соответствовал 
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предложенной Центральным Комитетом партии 
мо дели национально-территориальной автоно-
мии в составе Российской Федерации, в то же вре-
мя в ней были свои особенности. В первом пункте 
Проекта, в частности, говорилось о том, что Турке-
стан, со стоящий из пяти областей, следует считать 
страной Тюркских народностей – казахов, узбеков, 
туркмен и т. д., включая и этнос нетюркского про-
исхождения – таджиков, а остальное население 
представлять пришлым. Во втором пункте Проекта 
предлагалось: «Туркестанскую республику счи тать 
национальной Советской республикой, где само-
определяющимся коренным народом считается 
тюркский народ». Т. Рыскулов предлагал переи-
меновать Туркестанскую АССР в Тюркскую Совет-
скую республику, а Компартию Туркестана, соот-
ветственно, – в Компартию тюркских народов. По 
мнению Рыскулова, такое название республики и 
партии точнее отразит национальный состав насе-
ления Туркестана. 

Предложенный Т. Рыскуловым и его соратника-
ми проект демонстрировал желание представите-
лей национальной демократической интелли-
генции поднять статус своего края, расширить 
полномо чия правительства будущей автономии 
и, что немаловажно, обязать органы Советской 
власти счи таться с интересами коренных жителей. 
Именно поэтому коренные народы – тюрки – офи-
циально признавались в Проекте государствен-
но-образующим этносом. Данный проект был 
вынесен на обсуждение V Конференции Компар-
тии Туркестана в январе 1920 г. Первоначально 
конференция одобрила «рыскуловский» проект. 
Однако позже, 22 февраля 1920 г., на повторном 
обсуждении, этот проект Турккомиссией был от-
клонен. Т. Рыскулов во главе делегации ответ-
ственных работников Туркестанского ЦИКа выез-
жает в Москву. Он предоставляет в ЦК РКП снача-
ла докладную записку, а затем доклад с предложе-
нием переименовать Туркестан скую автономную 
республику и ее Коммунистическую партию. В это 
же время Рыскулов лично встречается с Лениным, 
с которым, по всей видимости, состоялась довери-
тельная беседа о сложив шемся в крае положении 
дел. Однако предложенный Центральному Коми-
тету проект был вновь от клонен. После возвраще-
ния из Москвы Т. Рыскулов и его соратники по ра-
боте в Мусульманском бю ро Компартии Туркеста-
на подали в отставку. 18 июля 1920 г. на заседании 
Крайкома партии Турке стана Рыскулов сложил с 
себя обязанности члена Крайкома и Председателя 
Туркестанского ЦИКа. 

Почему же проект Рыскулова не был принят 
партийным руководством тогдашней России. На 
наш взгляд, дело заключалось в том, что Ленин 
и его соратники расценили эту инициативу на-
циональных меньшинств как основу будущего 
сепаратизма, угрожающего целостности страны. 
Лю бые переустройства в большевистском госу-
дарстве без санкции РКП были неприемлемы. 

Вопро сы политического устройства рассматрива-
лись только в Политбюро, возглавляемом Лени-
ным. 

В то же время ЦК партии не мог не реагировать 
на сложную ситуацию в крае. Официальные вы-
сказывания таких руководителей республики, как 
Т. Рыскулова, Н. Ходжаева и других, не могли игно-
рироваться, и обязывали РКП принять меры для их 
разрешения. Поэтому обращение Т. Рыскулова и 
делегации ответственных работников Туркестан-
ского ЦИКа в Центральный Комитет вызвало к 
жизни Постановление ЦК РКП от 29 июня 1920 г. 
«Об основ ных задачах РКП в Туркестане». Данный 
документ регламентировал следующие меропри-
ятия:

- изъять у переселенцев киргизских районов са-
мовольно захваченные земли; эти земли передать 
в фонд наделения землей киргизских хозяйств;

- обеспечить землей безземельных дехкан, а 
кочевые хозяйства обеспечить не только кочевья-
ми, но и пашнями;

- разбить все кулацкие организации, обезору-
жить кулаков и лишить их возможности влиять на 
местные органы власти;

- выслать из Туркестана всех бывших чинов по-
лиции, жандармерии, охранки и тех чиновников, 
функционирование которых в Туркестане непри-
емлемо;

- в порядке перераспределения партийных сил 
откомандировать в распоряжение ЦК РКП всех 
туркестанских коммунистов, проявивших склон-
ность к великодержавному шовинизму;

- уравнять в продовольственном отношении 
местное гражданское население с русскими. 

Турар Рыскулов был вынужден уйти в отстав-
ку в силу того, что требовал расширения прав 
на циональных автономных республик, что было 
отвергнуто центральными властями. Деятельность 
Рыскулова и его сподвижников была определена 
как «националистический уклон», «пантюркизм» 
в партии, практически это означало попасть под 
репрессии. Однако в этот период ещё существо-
вала возможность плюралистических воззрений, 
и такого рода отклонения от курса партии не ис-
ключали дальнейшего пребывания в её рядах. Т. 
Рыскулов вновь вернулся к активной деятельно-
сти. Он был вызван в Москву и 24 августа 1920 г. 
назначен вторым заместителем Наркома по делам 
национально стей РСФСР. 

После ухода в отставку Т. Рыскулова Туркко-
миссия приняла постановление о роспуске Край-
кома КП Туркестана и образовании Временного 
ЦК КП Туркестана. Одновременно было принято 
решение и об обновлении состава Турккомиссии. 
В новый состав Турккомиссии решением Полит-
бюро ЦК РКП были включены следующие партий-
ные деятели: Г. Я. Сокольников, Г. И. Бокий, Я. С. 
Суриц, Я. Х. Петерс и Г. И. Сафаров. Глава государ-
ства В. И. Ленин, который с беспокойством следил 
за ситуа цией в Туркестане, поручил Оргбюро ЦК 
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AN РКП в спешном порядке направить новую Турк-
комиссию в г. Ташкент. Следует иметь в виду, что 
казахская интеллигенция, к которой относился и Т. 
Рыскулов, строила Советскую власть в Казахстане, 
основываясь на большевистских идеях, и стара-
лась представить но вый режим простому народу в 
выгодном для себя свете. Они пропагандировали 
большевизм как освобождение не только от ига 
«белого» царя, но и от господства капиталистов, 
буржуазии и баев. Большевистские лидеры пози-
ционировались как вожди, создавались их ико-
нографические образы, даже находилось оправ-
дание карательным мерам в отношении простого 
населения со стороны ком мунистов. 

Турар Рыскулов в статье «Ленин – знамя, объе-
диняющее два мира», написанной им после смер-
ти Ленина, отмечал, что величайшей заслугой ли-
дера партии большевиков было то, что он повел 
угнетенные массы Востока на борьбу за свое осво-
бождение и приобщил их к пролетарской револю-
ции. Он стал вождем и пророком угнетенного Вос-
тока вместе с созданной им партией. Позже, под 
давлением власти, Рыскулов признаёт свои ошиб-
ки, за которые был обвинен как на ционалист, 
объясняя свою позицию по данному вопросу так: 
«Встав у руководства Туркреспубликой (я был тог-
да председателем ТурЦИКа), мы увлеклись «на-
циональными лозунгами», недооценивали наци-
ональные задачи, боролись за насаждение в ап-
паратах своих национальных чиновников и т. п. 
». В период крупномасштабных строек большое 
значение имела транспортная связь строящихся 
промышленных регионов Казахстана между со-
бой и с предприятиями России. В этих целях ста-
лоосуществляться строительство железнодорож-
ных линий. Турар Рыскулов, в тот период являясь 
за местителем председателя Совнаркома РСФСР, 
возглавил Комитет содействия Турксибу. 

В. М. Устинов пишет: «По существу Турксиб яв-
ляется своеобразным памятником казаху Рыскуло-
ву, претворившему в жизнь идеи русских ученых о 
строительстве дороги. ». Как отмечал Т. Рыскулов, 
железнодорожная магистраль, соединяя Сибирь 
со Средней Азией, обеспечит снабжение Сред-
ней Азии дешевым хлебом из Сибири, Казахстана 
и Киргизии, и тем са мым благоприятно повлияет 
на развитие хлопководства в Средней Азии. Од-
новременно с этим доро га откроет большие пер-
спективы для развития хозяйства районов, тяготе-
ющих к ней, расширяя за их счет сырьевую базу 
нашей промышленности, создавая нормальное 
экономическое взаимодействие между этими рай-
онами, соединяемыми железной дорогой. Безус-
ловно, экономические расчеты Турара Рыскулова 

были верны. После окончания строитель ства же-
лезной дороги в 1930 г. экономическое развитие 
Казахстана и республик Средней Азии полу чило 
мощный импульс. Однако Сибирская железнодо-
рожная магистраль усилила, прежде всего, сырье-
вое значение республик Средней Азии и Казахста-
на для российской промышленности. 

Рыскулов был патриотом своего народа, ис-
кренне желал ему добра, изнутри знал его про-
блемы и чаяния. Уже в годы Советской власти, на-
ходясь на высоких должностях в большевистской 
партии и правительстве, он, несмотря на угрозу 
собственной карьере и личной безопасности, не-
однократно выступал в защиту интересов корен-
ного населения с трибун съездов и конференций. 
Особо следует отметить гражданское мужество 
Турара Рыскулова, который, будучи заместите лем 
председателя СНК РСФСР, в письмах и доклад-
ных записках старался обратить внимание Цен-
трального партийного руководства и Сталина на 
трагедию, разыгравшуюся в Казахстане в период 
коллективизации. Например, в докладной запи-
ске Сталину от 29 сентября 1932 г. он раскрывает 
си туацию, сложившуюся в животноводческой от-
расли Казахстана. В другом письме, датированном 
мартом 1933 г., он приводит факты гибели сотен 
тысяч своих соотечественников в различных рай-
онах Казахстана. Такие доклады заставили больше-
вистское руководство принять экстренные меры 
по ликвидации последствий голода в Казахстане. 

Изложенная выше историко-правовая пробле-
ма свидетельствует о том, что не примкнувшая к 
буржуазным демократам часть казахской передо-
вой интеллигенции восприняла идеи социализма 
и содействовала большевикам в строительстве 
Советской власти в Степном крае. Одним из ярких 
ее представителей был Турар Рыскулов, искренне 
веривший в идеи социалистической справедливо-
сти и строительства будущего коммунистического 
общества. Однако, встретившись с произволом 
одно партийной власти, при отсутствии элементар-
ных прав и политических свобод, он продолжал 
защи щать интересы народа от усиливающейся 
партийной диктатуры. Турар Рыскулов сам стал 
жертвой этой тоталитарной власти – в числе дру-
гих крупных советских государственных деятелей 
Казахста на в 1938 г. попал под волну жестоких ре-
прессий. 

Казахская советская интеллигенция, работав-
шая в органах государственной власти, сделала 
многое для развития своего родного края, соз-
давая основу для сегодняшней независимости и 
сувере нитета нашей республики. 
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ЕРЛІГІМЕН ЕЛГЕ ТАНЫЛҒАН ҚАЗАҚТЫҢ БАТЫР ҚЫЗДАРЫ
Түйін: Ежілгі қазақ тарихындағы батыр әйелдердің ішінде Томирис Әлемге әйгілі 10 әйелдің ара-

сында сақ патшайымы Томиристің аты аталады. Томирис б. з. б. VI ғасырға дейін өмір сүрген (б. д. д. 
570 – 520 жж). Ол атақты скиф көсемі Ишпақайдың тұқымынан тараған. Тарихшылардың көрсетуін-
де, ол Тұран патшасы Афрасиабтың (б. з. д. 534 жылы қаза тапқан) қызы

Кілтті сөздер: батыр әйелдер; Ишпақайдың тұқымынан тараған; Тұран патшасы; Томирис – Орта 
Азия мен Қазақстан түркілерінің арғы тегі болып саналатын сақтардың аты аңызға айналған патшасы

Summary: Among the heroic women in the history of Kazakh history, Tomiris, among 10 world-famous 
women, is the name of the Saka Queen Tomiris. Tomiris lived until the sixth century BC (570-520 BC). It 
is distributed from the breed of the famous Scythian chief Ishpakai. According to historians, she is the 
daughter of king Turan Afrasiab (died in 534 BC). 

Keywords: women-batyrs; from the Ishpakai family; king Turan; Tomiris-the legendary king of the Saks, 
who is considered the leader of the Turkic Turks of Central Asia and Kazakhstan. 

Ежілгі қазақ тарихындағы батыр әйелдердің 
ішінде Томирис Әлемге әйгілі 10 әйелдің ара-
сында сақ патшайымы Томиристің аты аталады. 
Томирис б. з. б. VI ғасырға дейін өмір сүрген (б. 
д. д. 570 – 520 жж). Ол атақты скиф көсемі Иш-
пақайдың тұқымынан тараған. Тарихшылардың 
көрсетуінде, ол Тұран патшасы Афрасиабтың (б. 
з. д. 534 жылы қаза тапқан) қызы. 

Анасы Томиристі босанғанға көз жұмады. Де-
генмен кейбір дереккөздері оны кейін қайтыс 
болғанын жазады. Томирис бала күннен жаугер 
болып өседі. Қаруды қолдануды да, одан қорға-
нуды да жақсы меңгерген. 

Тарихшылар оның әкесі өлгеннен кейін тақ-
қа отырғандығын айтады. Томирис – Орта Азия 
мен Қазақстан түркілерінің арғы тегі болып сана-
латын сақтардың аты аңызға айналған патшасы. 
Көрікті де ақылы, ат үстінде ойнаған жауынгер 
әйел өзінің күйеуі дүниеден қайтқан соң, патша-
лықты билейді. 

Шамамен б. з. д. 530-529 жылдары Мидия пат-
шасы Кир көрші мемлекеттердің басым бөлігін 
өзіне қаратып, “Азия әміршісі” атанады. Осыдан 
кейін ол Ұлы далаға көзін тігеді. Осы бір жорықта 
Парсы патшасы Томиристің ері Рүстемді өлтіреді. 
Ал Кирдің құйтырқы әрекетінен тұтқынға түскен 
ұлы Спаргапис өз-өзіне қол жұмсайды. Жақын-
дарынан айырылған Ұлы Патшайымды қанша 
қайғыға батса да, нәзік жүрегін қасірке бөксе де, 
рухын түсірмей, ерік жігерін жинап алып, жау-
мен өршелене шайқасты. 

Сонымен, Томирис есімі аталғанда парсы пат-
шасы Кирдің есімі қоса аталады. Себебі маңайын 
түгел жаулап алуды мақсат еткен. Кирдің көзі сақ 
даласына да түсіп, оның байлығын иемденгісі 
келген. Күйеуі қайтыс болғанын пайдаланып, То-
мириске құдалыққа кісі жібереді. Алайда сұңғы-
ла патшайым оның өзіне емес, сақ тайпасының 
жеріне қызығып отырғанын біліп, бірден бас тар-
тады. Бұл қулығы жүзеге аспаған Кир мақсатына 
қол жеткізу үшін Тұмар патшаның он алтыдан 
асқан ұлы Спаргапты (Спаргапсис) қолға түсіреді. 
Бізге жеткен мәліметтер бойынша, Тұмар Кирге 
былай деп сәлем айтады: «Сен менің тұтқында-
ғы ұлымды қайтар да, аман – сауыңда еліңе кет». 
Бұл айтқанымды тыңдамасаң, қанға тоймас ба-
сыңды қанға тұншықтырамын!» 

Алайда Кир оның баласын босату жайлы ой-
ланбайды да, өзінің шайқасатынын айтып, Томи-
ристің жаушысын кері қайтарады. Кирдің жібер-
мейтініне көзі жеткен тұтқындағы жас жігіт өзіне 
– өзі қол жұмсайды. Баласының қазасы патшаны 
қатты есеңгіретіп, зар еңірейді. Ыза буып, кек 
қысқан Томирис өз әкесін сол арада соғысқа 
жұмылдырып, ата – бабадан қалған ұлан байтақ 
жерді жауға таптатпауға, қанға – қан алуға ше-
шім қабылдайды. Томирис өз әкесін сол арада 
соғысқа жұмылдырып, ата – бабадан қалған ұлан 
байтақ жерді жауға таптатпауға, қанға – қан алу-
ға шешім қабылдайды. Томиристің ұлының қаза-
сына бүкіл сақ тайпасы күңіреніп, бір кісідей атқа 
қонады. Тіпті қыз – келіншектер де жаппай со-
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AN ғысқа қатысқан деген мәлімет бар. Бұлар парсы 
жұртын қырғынға ұшыратып, жеңіске жетті. Аңыз 
бойынша, Томирис ханым: «Әйтеуір тірі қалдым, 
сені жеңіп шықтым демесем, жан дегендегі жал-
ғыз ұлымды аярлықпен қолға түсіріп, сен менің 
түбіме жеттің, жауыз! Енді Тәңірге берген сертім-
ді орындап, басыңды қанға бөктіріп, сусыныңды 
қандырғаннан басқа амалым жоқ», – деп Кирдің 
басын шауып алып, жансыз басты жиіркене ұс-
тай тұрып: «Аңсағаның қан еді, іш енді соны!», – 
деп, қан толтырылған сабаға тығыпты да, өзенге 
лақтырып жіберіпті делінеді. 

Жаумен шешуші шайқаста Томирис патша-
йымымен бірге сақ-қыздары мен әйелдері де 
ақтық демі таусылғанша табандылықпен қар-
сылық көрсетті. Сақ қыздарының мұндай қанды 
шайқастағы ер мінезінен сескенген парсы әскері 
ойсырай жеңілген екен. Ұрыс даласында “Азия 
әміршісі” Кир патша да өлім құшады. Осы шай-
қастан кейін Азияның азулы мемлекеті күш-қай-
раты мен абыройынан айырылып, бұрынғыдай 
алпауыт ел бола алмаған. 

Шайқаста Кирдің басы түсіп, Томиристің ал-
дына әкелінеді. Сақ патшайымы тері шанашты 
қанмен толтыруға бұйрық беріп, Кирдің шабыл-
ған басын тастайды: “Аңсағаның қан еді, іш енді 
соны!” – деп айқайлады. Томирис патша өз елін-
де бұдан кейін де талай жылдар билік етіп, қара 
қылды қақ жарған әділдігімен, данышпандығы-
мен халқын талай таң қалдырды. Олар өз бас-
шысы туралы жыр толғап, оның атын жырға ай-
налдырған. Бұл аңыз жырлар Томирис патшаның 
есімі ізін басқан жауынгер әйелдің есімі ретінде 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп, ұлы дала аспаны ас-
тында ғасырлар бойы мәңгі жасады. [1]

Әйел ежелден-ақ қоғамның ұйытқысы. Әсіре-
се, қазақта ақын қыз да, ақылғөй қыз да, батыр 
қыз да аз емес. Олар қашанда ерлердің сенімді 
серігі, елінің алтын бесігі болған. Біз енді олар-
дың жұлдызды бір шоғыры жөнінде ой толғасақ. 

Жоңғар басқыншыларна қарсы шайқасқа 
әйелдер белсене қатысты. Атап айтқанда, Абы-
лай сұлтанның қызы Айтолқын, Бұланбай ба-
тырдың қызы Айбике және басқалары жаумен 
қаһармандықпен шайқасты. Ал Қабанбай батыр-
дың әйелі Гауһар батыр барлаушылар жасағын 
басқарды. Ол барлық ірі шайқастарға да қатыс-
ты. Кейінірек балалы болып, босағаннан кейін 
соғысқа өзінің үлкен қызы Назымды жіберді. 
Қазақ ауыз әдебиетінде Гаһар батыр айтыпты де-
ген мынадай сөз сақталған: «Атаңның ұлы болып 
тума, еліңнің ері болып ту». 

Гауһар батыр Қаракерей Қабанбай батыр-
дың сүйген жары, арғын —бәсентиін Малайса-
ры батырдың қарындасы. Көптеген жорықтарға 
қатысып, ерлік істері ел есінде қалған. «Қалмақ 
қырғанның» сыртындағы тауға Гауһар батыр 
қарауылға шығады екен» деген бұрынғылардан 
жеткен сөзді ақсақалдар айтып отыратынды. 
Шымкенттің Шәуілдір ауданындағы Арыс өзе-

нінің Сырдарияға құятын тұсындағы үлкен тө-
белердің бірі «Гауһар ана төбесі» деп аталады. 
Зерттеушілер бұл төбе анамыздың сүйегі жатқан 
оба емес пе екен деп те болжам айтады. Гаухар 
батыр туралы ақын Бақи Әбдіқадыровтың «Гау-
һар батыр» деген дастанда бар. [2]

Назым Қабанбай батыр мен Гауһар батырдан 
туған қаһарман қыз. Әкесімен бірге ХҮІІІ ғасырда 
қазақ-жоңғар соғысына қатынасып, отанын қор-
ғаған. Назым қыз есімі және оның ерлігі жұртқа 
аңыз болып тараған. 

Есенбике – үйсін Қаратай батырдың қызы, 
Олжабай батырдың анасы, ХҮІІІ ғасырда қазақ-
жоңғар соғысына қатысқан жауынгер. 

Ботакөз Есет батыр Көкіұлының қызы. Батыр-
лығымен, батылдығымен аты аңызға айналған 
қаһарман қазақ қызы. Есет Көкіұлының Ақшал 
деген ұлы жоңғар шапқыншылығында жоғалып 
кетіп (кейбір деректер қаза тауып), оның жалғыз 
қызы Ботагөз (шамамен 1667-1757) бауыры үшін 
жоңғарларға қатты кектенген. Мұны профессор 
Төреғали Қаратаевтың ғылыми зерттеулері де 
растайды. Ол да Ботагөзді Тама Есет батырдың 
жалғыз қызы деп тарихи шығармаларында атап 
тұрып көрсетеді. [3]

Айтолқын Абылай ханның қызы, ХҮІІІ ға-
сырдағы соғыстарға қатысып, ерлік көрсеткен. 

Жандәлі – Найман тайпасынан шыққан ба-
тыр қыз. Қазақ-жоңғар шайқасында ерлігімен 
бірге майданға шыққан. 

Айбике қазақтың батыр қызы, өзінің уақытын-
да палуан ретінде тарихта із қалдырады. Көлбай 
Бұланбай батырдың (1747 – 1845) жақын серігі, 
досы әрі. Құланбай батырды Абылай хан өзімен 
бірге сол уақытағы ең ірі қалаға Пекинге алып 
кеткенде Айбике барлаушылар командирі болып 
қалмақтар шапқыншылығына тойтарыс береді. 
Ол қазақтың бас батыры, ағасы Қабанбайға Ал-
тай, Ертіс, Тарбағатайдағы жоңғар жасақтарының 
жорық жайын біліп, жеткізіп отырған. 

Ақбикеш – ХҮІІІ ғасырдағы жойқын соғыстар-
да алыстан көретін қырағы қыз екен. Руы Алшын. 
Ол соғыста жау жасағын бақылап, оның бағытын 
қазақтарға хабарлап отырған. Қаратау өңірінде 
“Ақбикеш мұнарасы” деген ескерткіш бар. 

Сапар – Әкесінің аты Мәтен, руы Табын. Кей-
де есімі Сапура деп те аталады. ХҮІІІ ғасырдағы Е. 
Пугачев соғысында аты аңызға айналған батыр 
қыз. Аңызда “Көктемір” “Көрінбес” деген атпен 
дәріптелген қаһарман қыз өзін Е. Пугачев ізба-
сарымын деп жариялап, азаттық көтерілісті одан 
әрі жалғастыруға үндеген. 

Бопай, Бәтима (шамамен 1690 жылы дүние-
ге келген, 1780 жылы Елек өзені бойында қайтыс 
болған) — Әбілқайыр ханның зайыбы, ел басқа-
ру ісіне араласқан қайраткер, мәмілегер. Төре 
тұқымынан шыққан. 

Бопай күйеуі Әбілқайырдың түпкі мақсаты 
Жайық қазақтарының орыс бодандығы башқұрт-
тар мен Еділ қалмақтарының шапқыншылықта-
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рын тоқтату, жоңғарларды түпкілікті талқандау 
екендігін және бұл күрделі мәселелерді уақытша 
болса да, Ресей империясына бодан болу арқы-
лы шешуге тырысқандығын терең ұғынған. Сон-
дықтан да Әбілқайырдың осы бағыттағы саяси 
қадамдарына қолдау көрсеткен. 

Фатима – қазақ халқының көрікті де, қай-
сар қызы, Жәңгір ханның әйелі болған. Ғалым-
дардың айтуынша Бөкей хандығында билікті өз 
қолына алған. І Николай Бөкей ордасында Фати-
мадай ақылды, көректі арулардың бар екендігіне 
таңқалды. 1826 жылы І Николайдың хан сайлау 
рәсімде Фатима мен Жәңгір шақырылып, қатыс-
қан болатын. Сол жылдардың мемуарларда Фа-
тима патшайым, бағалы матадан тігілген (муар) 
атты мата көйлекте болғанын дәлелденген. 
Орынборлық муфтидің қызы – Құсайнова Фати-
ма Мұхаммеджанқызы 1824 жылы 15 жасында 
Жәңгірге тұрмысқа шығады. Фатима сол уақытта 
европалық білімді және шет тілдерін меңгерген 
екен. Негізінде Фатима Жәңгірдің екінші әйелі, 
яғни бәйбишесі еді. Фатима көрікті ғана емес, өте 
батыл болған. Ол Жәңгірдің қиыншылықтардан 
шығу үшін, ақыл – кеңес беріп отырған. Осындай 
қиыншылық кезеңдер Исатай Тайманұлы кезінде 
де болған. Исатай батырдың қараушылары хан-
дық орданы қоршағанда Жәңгір қашпақшы бо-
лады. Оны Фатима тоқтатып: «Егер сен қашсаң, 
хандық билікті жоғалтамыз» деп айтады. Фатима 
Исатайды көндіру үшін көптеген бағалы заттары-
мен көндіріп, ақыл-кеңес берді. Осылайша Иса-
тайді тоқтатады. Фатима мен Жаңгірде 7 баласы 
болған. Төрт ұлы және үш қызы. [4]

Соңғы жылдары Фатима ханшайым өте қатты 
ауыра бастайды. Бұл жағдай Жәңгірдің жанына 
қатты батады. Ол Кавказдың табиғи суын алды-
рады, бірақ ол көмектеспейді. Қатты қиналған-
нан Жәңгірдің жүрегі шыдамай Фатимадан бұ-
рын дүниеден өтеді. Үш айдан кейін Фатимада 
дүниеден озады. Фатима ханшайым 1845 жылы 
14 қазанда көз жұмады. 

Зарина (б. б. 4 ғ-дың аяғы – 5 ғ-дың басы) – 
ежелгі сақ тайпасын билеген патшайым. Ол тура-

лы тарихи деректер ежелгі дүние тарихшылары 
Диодор,Ктесий жазбаларында кездеседі. Зарина 
есімі ежелгі Ассирия, Мидия елдерінің Азиямен 
байланысы тұсында айтылады. Мидия өзін ба-
ғындырғысы келген Парфия мемлекеті үшін сақ 
тайпаларымен соғысады да, Мидия ханзадасы 
Стриангия Заринаны жаралайды. Екі жақ та үл-
кен зардап шегеді. Ақыры олар келісімге келіп, 
дос әрі одақтас болуға уағдаласады. Осы оқиға-
лар тұсында сақ тайпасын басқарған патша За-
рина болатын. Ол өзінің батылдығы, сұлулығы 
және ақылдылығымен дараланған. Сақ жеріне 
көз тіккен көрші патшалардың талайын жеңіп, 
ел тұрмысын жақсартқан, көптеген қалалар сал-
дырған. Зарина тағдырына байланысты туған 
“Зарина және Стриангия” атты жыр да бар. Оның 
мазмұны бізге толық күйінде жетпесе де, қаҺар-
мандық эпос рухындағы туынды екені анық. За-
рина өлгенде ел-жұрты оның басына үшбұрыш-
ты пирамида орнатып қастерлеген. [5]

Бұл батыр қыздарымыз ұлттық намысты ту 
етіп, халық тағдыры үшін ерлермен бірге қан 
майданда ерлік көрсеткен батыл жандар. 

Тағы да қазақтың батыр қыздарын айтсақ, бұ-
лыр:

Бопай – Кеңесарының қарындасы, бес жүз 
сарбазды басқарып, Ресей отаршылдарына қар-
сы соғыста ерен ерлік көрсеткен батыр қыз. 

Мамыр – Байқазы арғынның қызы. Шәкә-
рімнің «Қалқаман-Мамыр» дастанындағы батыл 
қыз. Нағыз махаббаттың мәңгі символы ретінде 
танылған батыр қыз. 

Айбике – Бұланбай батырдың жары, барлау-
шы сарбаздардың басшысы болған қыз. Талай 
шайқаста жауынгерлердің ұлттық рухын көтеріп, 
ерлікке шығарған. 

Домалақ ана (Нұрила) – Бәйдібек бидің 
әйелі. Нұрила барлық адамдарға өте мейірімді, 
ақылды, әулие әйел болған. Домалақ ананың 
осындай қасиеттерін бүгінгі ұрпақ бойына сіңіріп 
өссе, онда келешегіміздің көкжиегі одан сайын 
кеңи түсер еді. [6]
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АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ  
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация: Альтернативное образование – это более гибкая школа. Некоторые думают, что аль-
тернативное образование – это обязательно домашнее или индивидуальное, где якобы ограждают 
ребенка от школы, от общения с другими детьми. Но это не так. 

Ключевые слова: Социализация – это умение общаться с людьми разного возраста, и с младши-
ми, и старшими, и со своими ровесниками. 

Особенности ребенка: Перед тем, как принять решение, как обучаться, нужно исходить из осо-
бенностей ребенка. 

Право выбора. Необходимо разрешить альтернативное образование, с правом выбора, где и 
как учиться. 

Annotation: Alternative education is a more flexible school. Some people think that alternative 
education is necessarily home or individual, where they supposedly protect the child from school, from 
communication with other children. But this is not so. 

Key words: Socialization is the ability to communicate with people of different ages, and with younger 
and older, and with their peers. 

Features of the child: Before deciding how to learn, you need to proceed from the characteristics of 
the child. 

The right to choose. It is necessary to allow alternative education, with the right to choose where and 
how to study. 

В начале января т. г. инициативная группа ро-
дителей создала сообщество «За открытое обра-
зование», куда стали вступать люди, не соглас-
ные с методами преподавания в казахстанских 
традиционных школах. По закону все казахстан-
ские дети обязаны посещать общеобразова-
тельную школу. Сейчас в нашей стране исполь-
зуются две формы внешкольного обучения – это 
домашнее и экстернат. Однако они предназна-
чены только для детей, страдающих какими-то 
заболеваниями или для одаренных учеников, 
которые получают право заниматься индиви-
дуально. В связи с тем, что законодательство РК 
допускает к альтернативным формам обучения 
лишь ограниченный круг лиц, группа родите-
лей выступает за возможность дать своим детям 
альтернативное образование. В скором времени 
они намерены предложить властям поправки в 
законодательство, которые позволят родителям 
самим подбирать приемлемую форму образова-
ния для своих детей – дистанционное обучение, 
домашнее и семейное образование, экстернат 
или альтернативные методики обучения. 

Альтернативные школы привлекают все 
больше и больше внимания казахстанских ро-
дителей. К альтернативным образовательным 
учреждениям можно отнести некоторые гимна-
зии и лицеи, которые выбрали свой профиль и 
модель обучения. 

Среди общего числа 20 000 учеников началь-
ных классов частных школ, примерно 2 500 обу-
чаются в учреждениях с методикой Штайнера и 
еще примерно 3 500 – по методике Монтессори. 
Не стоит забывать также и о методике Френе, 
которая применяется учителями в государствен-
ных школах. 

Действующие учебные заведения с аль-
тернативными методиками обучения в  
Республике Казахстан

Чтобы получить более целостную картину 
альтернативного образования в Казахстане, мы 
изучили действующие в Республике частные 
школы с различными альтернативными методи-
ками обучения:

1. Школа «Blue sail – Голубой парус» воспиты-
вает в детях любовь к земле, к традициям, к лю-
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дям, стране. Уникальное сочетание классических 
традиций Казахстанского образования и лучших 
образцов мировой образовательной практики 
с инновационными современными подходами; 
индивидуальные образовательные программы 
для каждого учащегося, личностный рост вос-
питанников; оптимально выстроенная система 
дополнительного образования, дистанционное 
обучение – все это благотворно влияет на учеб-
ный процесс. Школьники не только получают 
знания, но и воспитание, формируются взгляды 
на жизнь, будущее, дружбу, любовь к людям, 
стране, планете. 

2. Авторская школа Жании Аубакировой. 
Здесь дети в школе находятся с 9. 00 до 18. 00 
ч. В первой половине дня проходят занятия по 
общеобразовательному циклу. Во второй поло-
вине дня – посещение факультативных занятий, 
музыка, подготовка к урокам. В это время вос-
питатель контролирует выполнение домашних 
заданий, обеспечивает посещаемость факульта-
тивных, музыкальных уроков и других меропри-
ятий. Трехразовое питание (завтрак, обед, пол-
дник). В школе дополнительно преподаются та-
кие дисциплины как: “Мировая художественная 
культура” и “Развивающая психология”. Имеются 
спортивные секции: “Дзюдо”, “Настольного тен-
ниса”, “Баскетбола”, “Футбола”. Работают 6 сту-
дий: «Шахматы», “Народные танцы”, “ИЗО-сту-
дия”, “Хоровая студия”, “Вокальная студия”, “Со-
временные танцы”. 

3. Первая «Бизнес школа» для детей и под-
ростков в Казахстане основана на современном 
подходе к обучению экономических дисциплин; 
обучении ваших детей основам финансовой 
грамотности и предпринимательства; макси-
мальном использовании практических форм об-
учения (ролевые и деловые игры, решение кей-
сов, создание презентаций); постоянных мастер 
– классах обучающих мыслить и зарабатывать; 
развитии у Вашего ребенка лидерских качеств; 
практических навыков работы в команде; разви-
тии способностей успешного бизнесмена. 

4. Международная школа-лицей «Достар» 
одна из современных негосудар- ственных школ 
города Алматы, южной столицы Республики Ка-
захстан, основана в мае 2000 г. Сочетая класси-
ческие традиции образования и современные 
образовательные технологии, школа-лицей 
«Достар» обеспечивает высокий уровень и ка-
чество обучения. Широкий спектр факультати-
вов, кружков и секций способствуют раскры-
тию талантов каждого ребенка. Образование, 
направленное на формирование готовности к 
самостоятельному познанию, становится клю-
чом к успешному развитию общества. Чтобы 
выпускник школы был востребован обществом 
при любых условиях, его не просто учат, а более 
того учат учиться. 

5. Так же в Казахстане работает пять из-
вестных школ с международной системой об-
учения и международной аттестацией: Almaty 
International School (AIS), Haileybury, Kazakhstan 

International School (KIS), школа «Мирас» и Меж-
дународная школа Алматы (МША). 

5. 1 Almaty International School работает в 
Астане, Алматы, Актау и Атырау. Школа основа-
на в Казахстане в 1993 году, входит в состав сети 
Quality schools international (36 школ в 25 стра-
нах) и предлагает американскую программу c 
английским языком обучения. 

5. 2 С 2008 года «Хэйлибэри» в Алматы и с 
2011 года «Хэйлибэри» в Астане являются Бри-
танскими школами в Казахстане, ориентирован-
ными на детей самых разных национальностей. 
Дети обучаются на английском языке, и все 
преподаватели являются высококвалифициро-
ванными педагогами, носителями английского 
языка. В ее основу заложена модель известной 
частной независимой школы Англии «Haileybury 
Almaty», которая на протяжении уже 150 лет яв-
ляется одним из ведущих независимых закрытых 
учебных заведений Великобритании. 

Среди выпускников «Хэйлибэри» такие из-
вестные личности как Клемент Аттли, лидер 
Лейбористской Партии и Премьер-Министр Ве-
ликобритании в 1945-1951 годах, а также поэт и 
писатель Редьярд Киплинг. 

Учебный план международной школы «Хэй-
либэри Алматы» основан на британских стан-
дартах обучения, однако адаптирован к системе 
образования в Казахстане. 

5. 3 Kazakhstan International School (KIS) была 
основана в нашей стране в 1999 году, является 
некоммерческой организацией и членом Сове-
та Международных Школ, объединяющим свы-
ше 500 школ и 400 колледжей в более чем 100 
странах мира. Здесь дети обучаются с детского 
сада до 13 лет. 

6. Школа «Мирас» и Международная школа 
Алматы (МША) работают в структуре «Фонда 
образования Нурсултана Назарбаева», созданы 
в 1999 и 2000 годах и работают по интегриро-
ванным программам: государственный стандарт 
среднего общего образования Казахстана до-
полнен Международной программой бакалав-
риата. Обучение студентов в «Мирасе» ведется 
с 3-х до 18 лет на трех языках: русском, англий-
ском, казахском, МША имеет традиционное 
11-классовое образование. 

Школа «Мирас» ежегодно организует обуче-
ние студентов в летних языковых школах мира. 
Международная школа Алматы (МША) предо-
ставляет более 25 факультативов, среди которых 
эстрадный вокал, языковые курсы, спортивные 
лиги, школьный театр и дебаты. Казахский, рус-
ский, английский и французский языки. Китай-
ский, арабский, испанский, турецкий – изучают-
ся по выбору. 

7. Школа Архимеда – частное образователь-
ное учреждение Республики Казах- стан, была 
открыта в организационно-правовой форме То-
варищества с ограниченной ответственностью в 
2006 году на базе Республиканской эксперимен-
тальной школы старшеклассников, существую-
щей с 1988 года. Целью является реализация За-
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AN кона Республики Казахстан «Об образовании», 
внедрение прогрессивных методов, форм и при-
емов в обучении и воспитании детей, формиро-
вание духовно богатой личности ребенка, ока-
зание услуг по дополнительному образованию, 
организация досуга и отдыха детей. 

8. Назарбаев Интеллектуальные школы, НИШ 
– (каз. Назарбаев Зияткерлік мектептері) – сеть 
государственных интеллектуальных школ в Ка-
захстане предназначенных для обучения ода-
ренных детей в научной, экономической и по-
литической сферах. Школы работают в режиме 
полного дня шесть дней в неделю. В них пред-
усмотрено трех разовое питание, наблюдение 
детского врача. Интегрированная образова-
тельная программа Интеллектуальных школ – 
рамочный документ, который предусматривает 
интеграцию лучшего отечественного и между-
народного опыта. С этой целью к разработке 
образовательной программы были привлече-
ны лучшие учителя-практики Интеллектуальных 
школ и консультанты Международного экзаме-
национного совета Кембриджа. 

В образовательной программе обучение и 
воспитание неделимы. Программа направлена 
на воспитание гражданина Республики Казах-
стан: человека с высоким умственным потен-
циалом, способного критически и креативно 

мыслить, сильного духом, умеющего применить 
свои знания во благо прогресса общества. 

Назарбаев Университет (на казахском язы-
ке – Назарбаев Университетi) – высшее учебное 
заведение в Астане, открытое по инициативе 
президента Казахстана Н. А. Назарбаева. Уни-
верситет призван стать национальным брендом 
высшего образования Казахстана, сочетая пре-
имущества национальной системы образования 
и лучшую мировую научно-образовательную 
практику. Это первый университет Казахстана, 
работающий в соответствии с международными 
академическими стандартами и руководствую-
щийся принципами автономности и академиче-
ской свободы. 

Альтернативное образование в Казахстане, 
как и в любой другой стране – разумеется, не 
в крайних его проявлениях – свидетельствует о 
развитии сферы обучения, о внедрении новых 
инноваций в образовании, о разнообразии, ко-
торое позволяет личности стать многогранной 
и всесторонней. Уровень образования – это от-
правная точка экономического и научно-техни-
ческого прогресса, залог успешного развития 
нашего государства и общества. Отставание в 
области образования прямо сказывается на кон-
курентоспособности страны, на национальных 
перспективах и государственной безопасности. 
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ДУАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – ОСНОВА СОВРЕМЕННОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация:внедрение системы дуального образования, эффективно совмещающего изучение 
теоретической базы с активным практическим освоением современных производственных техно-
логий, создание корпоративных стандартов по долгосрочному планированию трудовых ресурсов, 
включая полный перечень профессий и специальностей. 

Ключевые слова: Дуальное образование, корпоративные учебныецентры, практическая реали-
зация договоренностей ,кризисная ситуация, постсоветское пространстве, техническое и профиль-
ное образование. 

Abstract: the introduction of a dual education system that effectively combines the study of the 
theoretical base with the active practical development of modern production technologies, the creation 
of corporate standards for the long-term planning of labor resources, including a full list of professions 
and specialties. 

Key words: dual education, corporate training centers, practical implementation of agreements, crisis 
situation, post-Soviet space, technical and specialized education. 

Казахстане в последние годы стала акту-
альной тема дуальной системы образования. 
Дуальное образование – это такой вид обуче-
ния, при котором теоретическая часть подготов-
ки проходит на базе образовательной организа-
ции, а практическая – на рабочем месте. 

Дуальная система образования – это система 
образования, предусматривающая сочетание 
обучения в учебном заведении с периодами 
производственной деятельности. Учебный про-
цесс организуется следующим образом: парал-
лельно с обычными занятиями в вузе, колледже 
или ином профессиональном учебном заведе-
нии (общеобразовательная подготовка) учащи-
еся ходят на работу на конкретное предприятие 
или фирму, где приобретают практический опыт 
(профессиональная подготовка). По системе 
дуального образования может производить-
ся обучение в рамках краткосрочных курсов в 
объеме до 700 часов. Такая форма подготовки 
и переподготовки работников технического и 
профессионального профиля позволяет гибко 
совмещать прохождение теоретического курса 
и профессиональной подготовки специалистов 
непосредственно на рабочих местах и обеспе-
чить присвоение обучаемым более высоких 
квалификаций (разрядов), возможность расши-
рения функциональных обязанностей [1]. 

Целью внедрения дуальной системы об-
разования является развитие технического и 

профессионального образования путем соз-
дания высокоэффективной конкурентоспо-
собной системы подготовки и переподготов-
ки кадров рабочих и технических специали-
стов, внедрение в учебный процесс организа-
ций профессионального образования новых 
технологий обучения, дальнейшее развитие 
системы непрерывного профессионального 
образования, стимулирование разработки, 
переработки и усовершенствования профес-
сиональных стандартов рабочих и техниче-
ских специальностей. 

Визит Президента Казахстана Нурсултана  
Назарбаева в ФРГ в феврале текущего года по 
развитию «дуальной системы» образования, – дал 
мощный толчок для практической реализации до-
говоренностей в этом вопросе в Казахстане. 

К примеру, в Астане подписаны трехсто-
ронние Договора о социальном партнерстве в 
рамках внедрения дуальной системы обучения 
в компаниях АО «Самрук – Қазына». По пору-
чению Главы государства Фондом националь-
ного благосостояния определен перечень ба-
зовых предприятий и разработан пошаговый 
план внедрения дуальной модели подготовки 
специалистов, тем самым был создан прецедент 
в Казахстане. Комплекс принятых мер включа-
ет: внедрение системы дуального образования, 
эффективно совмещающего изучение теорети-
ческой базы с активным практическим освое-
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AN нием современных производственных техноло-
гий, модернизация 16 корпоративных учебных 
центров, создание корпоративных стандартов 
по долгосрочному планированию трудовых ре-
сурсов, включая полный перечень профессий и 
специальностей, формирование единых профес-
сиональных стандартов и моделей отраслевых 
квалификационных рамок [2]. 

Дуальное образование – тема, которая с не-
давних пор стала популярной в Казахстане. Такая 
актуальность обусловлена кризисом, который пе-
реживает профессиональнее образование, выс-
шие учебные заведения. 

Развитие системы образования в Республике 
Казахстан осуществляется в соответствии с Госу-
дарственной программой развития образования 
в Республике Казахстан на 2011-2020 годы, Стра-
тегическим планом развития МОН на 2011-2015 
годы и было направлено на повышение конку-
рентоспособности образования, развитие чело-
веческого капитала путем обеспечения доступ-
ности качественного образования для устойчи-
вого роста экономики. 

Основными приоритетами деятельности си-
стемы технического и профессионального обра-
зования является реализация Государственной 
программы развития образования в РК на 2011-
2020 годы, Дорожной карты бизнеса-2020», про-
екта «Модернизация ТиПО» за счет займа Все-
мирного банка. 

В стране функционирует 896 учреждений, 
обеспечивающих получение технического и про-
фессионального образования, общий контингент 
которого составил 600,7 тыс. человек. Обучение 
ведется по 185 специальностям и 495 квалифика-
циям. 

В целях обновления содержания: с участием 
работодателей и международных экспертов вне-
сены изменения в Классификатор профессий и 
специальностей ТиПО, разработаны ГОСО по 230 
специальностям, образовательные программы по 
224 специальностям, учебные программы по 1440 
дисциплинам. Создан республиканский учеб-
но-методический кабинет. Начиная с 2011 года 
ведется разработка государственных образова-
тельных стандартов, интегрированных образова-
тельных программ по 65 специальностям, типовых 
учебных программ по 720 дисциплинам [3]. 

Для координации межотраслевых вопросов 
подготовки кадров создан Национальный Совет 
по подготовке профессионально-технических ка-
дров, 14 отраслевых и 16 региональных советов и 
АО «Холдинг Кәсіпқор». 

В подготовке кадров для ФИИР задействовано 
104 учебных заведения ТиПО. Совместно с аки-
матами регионов для каждого проекта индустрии 
определены базовые учебные заведения. По 13 
отраслям индустриальных проектов и по всем 
регионам разработаны карты обеспечения ка-
драми. 

Реализуются совместные проекты с междуна-
родными организациями. Для дальнейшего раз-
вития ТиПО совместно со Всемирным банком 
осуществляется проект на сумму около 5 млрд. 
тенге. Проект предусматривает разработку про-
фессиональных стандартов, внедрение подуше-
вого финансирования, на конкурсной основе 
укрепление материально-технической базы 68 
учебных заведения ТиПО и др. 

По поручению Президента РК начата работа 
по созданию 4-х колледжей мирового уровня 
в городах Астане, Алматы, Актобе, Шымкенте. 
В этих колледжах будут внедряться передовые 
программы и технологии обучения. 

В последнее время в сфере образования про-
водятся много реформ, которые до сих пор не 
решили существующих проблем. 

Сегодня становится очевидным, что система 
образования Республики Казахстан не поспевает 
за развивающимися отраслями экономики. 

Отсутствует в первую очередь взаимодей-
ствие образования Республики Казахстан с 
рынком труда, и удовлетворении кадровых по-
требностей отечественных предприятий, так как 
большинство наших производств держится на 
старых кадрах, потому что профессиональные 
компетенции выпускников колледжей не устра-
ивает работодателей. 

Поэтому необходимо в соответствие с посла-
нием Президента Республики Казахстан сфор-
мировать систему дуального технического и 
профессионального образования и в перспекти-
ве предусмотреть переход на гарантированное 
государством получения молодыми людьми тех-
нического образования. 

Для этого нужно разработать в соответствие 
с ГОСО гибкую программу по подготовке специ-
алистов, которая позволит в действительности 
осуществить дуальную систему на практике. 
Дуальная система образования предусматрива-
ет сочетание обучения с периодами производ-
ственной деятельности. Будущий специалист 
учится в двух учреждениях, осваивая теорию и 
практику. С одной стороны, получает образова-
ние в профессиональной школе (она дает тео-
ретические знания), а с другой – на обучающем 
предприятии, где вырабатываются необходимые 
для данного производства компетенции. Оба уч-
реждения являются партнерами по отношению 
друг к другу. Очень важно, что молодые люди, 
сочетающие обучение с производственной де-
ятельностью, остаются работать на обучающем 
предприятии [4]. 

Учебная программа формируется по заказу 
и при участии работодателей, которые, помимо 
этого, имеют возможность распределять объем 
учебного материала по дисциплинам в рамках 
одной специальности. На теоретическую и прак-
тическую части отводится примерно равное ко-
личество времени. В роли преподавателей высту-
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пают сотрудники компании. Конечно, не каждый 
из них является прирожденным педагогом, но, по 
отзывам обучающихся, только такие преподава-
тели могут рассказать о том, чего нет ни в одном 
даже самом умном учебнике, и показать, как и 
что надо делать. Главное, что требуется от педа-
гогов-производственников, – результативность. 

В этом плане считаем целесообразным со-
здать экспериментальную площадку, куда ряд 
колледжей передаем крупным предприятиям, 
но при этом определить права, обязанности и 
ответственность участников данного проекта 
при участии Национальной палаты предприни-
мателей. 

В настоящее время в Казахстане создана ор-
ганизация, которая ведет и координирует работу 
по данному направлению (Управление методо-
логии дуальной системы обучения), разработа-
ны типовые учебные планы и образовательные 
программы по специальностям, новизна кото-
рых состоит в том, что более 40-50 процентов 
учебного времени отводится производственной 
практике. Сегодня элементы дуальной системы 
уже внедрены 176 колледжей по 83 специально-
стям с охватом 44 тыс. обучающихся. Дуальная 
система образования в Республике Казахстан 
должна быть внедрена во всех областях страны, 
а не выборочно [5]. 

Поскольку во всей этой системе ключевым 
звеном являются преподаватели, необходимо 
повысить их социальный статус, а именно созда-
ние условии для работы, постоянное повышения 
квалификации, повышение заработной платы, 
обеспечение жильем. 

В результате внедрение дуальной системы в 
стране способствует развитию экономики, под-
готовке и выпуску конкурентоспособных специ-
алистов которые соответствуют международ-
ным требованиям. 

Задачи которые стоят перед нами масштаб-
ны, но решаемы. 

В настоящее время кризисная ситуация в ка-
захстанской системе подготовки специалистов 
не уникальна для постсоветского пространства. 
Связано это с двумя главными причинами:

1. Длительное время учебные заведения тех-
нического и гуманитарного профиля руковод-
ствовались исключительно теми стандартами 
обучения, которые определяло государство. 
При этом у будущего работодателя не спраши-
вали, какого специалиста он ожидает. 

2. Предприятия стали частными, и взаимос-
вязь «вуз (колледж) – производство» была нару-
шена. 

Однако экономика, школа, медицина, соци-
альные проекты, техника стремительно развива-
ются и требуют готовых специалистов, которые 
с первых же дней работы на производстве будут 
иметь четкие представления о задачах и техно-
логии их выполнения [6]. 

К сожалению, учебные центры больше време-
ни уделяют исключительно теоретической под-
готовке, тогда как на практику отведено от силы 
10% учебного плана. В результате выпускники 
колледжей, техникумов и университетов, по-
пав на производство, выглядят и чувствуют себя 
беспомощными. У работодателя в свою очередь 
нет ни времени, ни ресурсов для формирования 
у них практических навыков. 

Путь решения этой проблемы – дуальное об-
учение (ДО). Эта система обучения предполагает 
подготовку специалиста одновременно по двум 
направлениям – теоретическому и практическо-
му. 1/3 времени обучения он получает базовые 
знания в колледже, а 2/3 – отшлифовывает навы-
ки и получает практически значимые знания на 
производстве – обучающем предприятии. 

Главная цель – подготовить квалифицирован-
ного и грамотного выпускника, у которого сфор-
мированы базовые навыки работы на производ-
стве, разработать казахстанскую модель ДО в си-
стеме технического и профильного образования. 

Проще говоря, подготовить такого специа-
листа, который бы с первых же дней мог вклю-
читься в работу и выполнял бы ее на высоком 
профессиональном уровне. Кроме того, дуальное 
образование предполагает формирование заказа 
от работодателей Казахстана на специалистов с 
определенными навыками и знаниями. Для до-
стижения этой цели необходимо реализовать та-
кие задачи:

• изучить передовой опыт дуального обучения;
• создать экспериментальные площадки для 

ДО;
• определить особенности подготовки в си-

стеме дуального образования в разных областях, 
регионах Казахстана, а также сферах экономики. 

Как же развивается дуальное обучение в Ка-
захстане? В нашей стране такой вид подготовки 
кадров начали внедрять с 2012 года. В этом на-
правлении есть ряд успехов:

• в нормативных актах закреплено понятие 
«дуальное обучение». В первую очередь это ка-
сается Трудового кодекса;

• на законодательном уровне утвержден ба-
ланс теории и практики в системе обучения в тех-
никумах и колледжах. Часы распределяются так 
– 40% к 60%;

• утверждены правила реализации таких про-
грамм в учебных заведениях технического и про-
фессионального образования;

• тому, кого обучают по этой системе, засчиты-
вается трудовой стаж;

• заключены договоры с предпринимателями, 
которые обеспечивают производственную базу 
для подготовки специалистов. 

Наиболее перспективные направления реали-
зации ДО в Казахстане – это учебные заведения 
технико-технологического и сельскохозяйствен-
ного профиля. 
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альное обучение в колледже, поскольку образо-
вательные структуры такого типа предполагают 
подготовку специалиста среднего звена, изна-
чально сориентированного на производство. 

Например: на данный момент в этой про-
грамме задействовано 348 колледжей. Они со-
трудничают с более чем 1700 предприятиями. 
Подготовку проходят более 20 тыс. студентов. 

Работодатели заключают договор с теми, кто 
поступает в такие колледжи. Благодаря этому 
студент знает, что после завершения учебы он 
будет трудо-устроен на конкретном предприя-
тии, а руководитель производства уверен в том, 
что в коллектив вольется новый квалифициро-
ванный сотрудник [7]. 

Благодаря межгосударственным программам 
учебные центры подобного рода созданы в ВКО, 
Акмолинской и Костанайской областях, в Кара-
гандинской области. 

Вместе с тем участники этой программы обу-
чения сталкиваются с рядом проблем:

1. Недостаточно разработана законодатель-
ная и нормативная база, которая регламентиру-
ет такую систему подготовки специалистов. 

2. Действуют устаревшие образовательные 
стандарты. 

3. Отсутствуют инвестиции (большинство 
предпринимателей не готовы вкладывать деньги 
в подготовку специалистов). 

Таким образом, перед профильным мини-
стерством стоит ряд задач перво- степенной 
значимости, без решения которых невозможна 
полноценная реализация ДО. В том числе:

• разработать нормативную базу;
• выработать национальную модель подго-

товки специалистов по таким программам;
• создать инфраструктуры для реализации 

дуального обучения (центры переподготовки и 
сертификации специалистов, учебные пункты на 
предприятиях);

• разработать систему мониторинга эффек-
тивности действия программы ДО. 

Решить эти задачи – значит сформировать 
новую модель подготовки профессионалов. Она 
сократит разрыв между тем, что умеют и знают 
выпускники учебных заведений, и тем, какие 
требования к ним предъявляют производства 
разных секторов экономики. 

Дуальное обучение – это перспективная про-
грамма подготовки специалистов. Выпускники 
колледжей, где реализована такая программа, 
получают профессию, им несложно трудоустро-
иться. 

Такие работники – это движущая сила эконо-
мики страны. Они получают адекватные совре-
менным требованиям знания, формируют навы-
ки и умения. 

Поэтому легко справляются с производствен-
ными задачами. Первостепенная задача прави-

тельства Казахстана – заинтересовать предпри-
нимателей в партнерстве с учебными заведени-
ями. 

ДУАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ – ПРЕИМУЩЕСТВА И 
ПРОБЛЕМЫ:

Как известно, дуальная система професси-
онального образования, получила мировое 
признание, это наиболее распространенная и 
признанная форма подготовки кадров, которая 
комбинирует теоретическое обучение в учеб-
ном заведении и производственное обучение 
на производственном предприятии. Опыт ис-
пользования дуальной системы обучения пока-
зал следующие преимущества этой системы по 
сравнению с традиционной: 

- дуальная система подготовки специалистов 
устраняет основной недостаток традиционных 
форм и методов обучения – разрыв между тео-
рией и практикой; 

- в механизме дуальной системы подготовки 
заложено воздействие на личность специалиста, 
создание новой психологии будущего работни-
ка; 

- дуальная система обучения работников соз-
дает высокую мотивацию получения знаний и 
приобретения навыков в работе, т. к. качество их 
знаний напрямую связано с выполнением слу-
жебных обязанностей на рабочих местах; 

- заинтересованностью руководителей соот-
ветствующих учреждений в практическом обу-
чении своего работника; 

- учебное заведение, работающее в тесном 
контакте с заказчиком, учитывает требования, 
предъявляемые к будущим специалистам в ходе 
обучения; 

- дуальная система обучения может широко 
использоваться в профессиональном обучении 
Казахстана в ближайшие годы. 

Многие колледжи переходят на дуальное об-
учение. 

Это, когда теория занимает только часть вре-
мени, а основная нагрузка на практическую ра-
боту – на предприятии, которое и берет на себя 
расходы по подготовке специалиста. После трех 
лет такого обучения, можно легко найти работу. 
На сегодняшний день дуальная система обуче-
ния – одна из самых эффективных форм подго-
товки профтехспециалистов [8]. 

Дуальное обучение является одним из до-
полнительных направлений деятельности На-
ционально политики правительства РК(НПП). В 
своем послании «Казахстанский путь – 2050: Еди-
ная цель, единые интересы, единое будущее» 
президент РК Нурсултан Назарбаев отметил, что 
«в ближайшие 2-3 года надо сформировать ядро 
национальной системы дуального технического 
и профессионального образования», а «в пер-
спективе надо предусмотреть переход на гаран-
тирование государством получения молодыми 
людьми технического образования». 
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Дуальная система образования предпо-
лагает участие в обучении двух учреждений 
— профессиональной школы и обучающего 
предприятия. При этом практическую, про-
изводственную часть обучения приходится 
примерно две трети времени, тогда как на 
профессионально-теоретическую, школьную 
часть приходится лишь одна треть. 

Подобное образование широко применя-
ется на Западе. К примеру, в Германии дуаль-
ное обучение введено в строгие законода-
тельные рамки, и осуществляется с помощью 
торгово-промышленных и ремесленных палат. 
Из 3,6 млн. предприятий страны в программе 
профессионального обучения задействованы 
500 тыс. При этом более половины являются 
представителями МСБ, то есть, частный бизнес 
вкладывает солидные средства в подготовку 
специалистов нужного профиля. Наши спец. 
предметники прошли курсы обмена опытом в 
Германии. 

Прогноз потребностей в рабочей силе ком-
пании составляют заранее, и свой професси-
ональный путь выпускник немецкой школы 
начинает не с выбора профильного вуза, а с 
поиска предприятия, которое займется его 
обучением. Учебная программа формируется 
по заказу и при участии работодателей, кото-
рые также имеют возможность распределять 
объем учебного материала по дисциплинам в 
рамках одной специальности. В роли препода-
вателей на производстве выступают сотрудни-
ки компании. 

Программа обычно рассчитана на 2,5—3 
года и завершается экзаменом, который при-
нимает комиссия из представителей предприя-
тия, профшколы и региональных ремесленных 
или торгово-промышленных палат. Успешно 
сдавшие экзамен выпускники получают сви-
детельство палаты, дающее право работать по 
специальности. Стоит отметить, что в период 
учебы будущие работники получаются вполне 
приличную стипендию. 

Как мы видим, высокая жизнеспособность 
и надежность дуальной системы образования 
объясняется тем, что она отвечает кровным 
интересам всех участвующих в ней сторон — 
предприятий, работников, государства. Для 
предприятия дуальное образование — это 
возможность подготовить для себя кадры точ-
но «под заказ», обеспечив их максимальное 
соответствие всем своим требованиям, эконо-
мя на расходах на поиске и подборе работни-
ков, их переучивании и адаптации. Участие в 
подготовке кадров положительно сказывается 
на репутации предприятия и его имидже как 
работодателя на рынке труда. 

Для молодых людей в Германии дуальное 
обучение — это отличный шанс безболезнен-
но адаптироваться к взрослой жизни и по-

лучить работу. К тому же ни одно вузовское 
инженерное образование не способно дать 
такое знание производства изнутри, как ду-
альное обучение, что делает его важной сту-
пеньки на пути к успешной карьере. В безус-
ловном выигрыше остается и государство, ко-
торое эффективно решает задачу подготовки 
квалифицированных кадров для своей эконо-
мики. В Германии основная нагрузка в области 
образования лежит на предприятиях, которые 
тратят на повышение профессиональной ква-
лификации своих сотрудников более 40 млрд. 
евро ежегодно. Эта сумма больше той, в какую 
обходится государству содержание вузов. 

Дуальная система обучения была внедрена 
в нашей республике в 2012 году. Данный фор-
мат позволяет совместить в учебном процес-
се теорию и практику. Одновременно с азами 
науки учащиеся осваивают избранную про-
фессию непосредственно на производстве. То 
есть, 1-2 дня в неделю в аудиториях, остальное 
время – на предприятиях-партнерах. Экспери-
мент признан удачным, и принципы дуально-
го образования сейчас уже внедряются в 176 
колледжах с участием более 2 000 предпри-
ятий. На производстве проходят обучение 44 
тысячи студентов. Заинтересованность самих 
работодателей в подобном сотрудничестве 
растет с каждым годом. Квалифицированные 
кадры нужны каждому производству. Тем бо-
лее, сейчас, когда внедрение новых техноло-
гий – это залог успеха бизнеса [10]. 

Стоит отметить, что дуальная модель обра-
зования успешно используется в таких странах, 
как Германия, Австрия, Дания, Нидерланды и 
Швейцария. В Казахстане созданы 24 экспери-
ментальных площадки по внедрению прин-
ципа получения диплома в формате «теория, 
закрепленная на практике» на базе колледжей 
во всех 16 регионах. В первую очередь, в Ал-
маты. В рамках данного проекта за три года 
планируется изучить опыт и результаты, чтобы 
выработать единые стандарты для создания 
казахстанской модели дуального обучения. 

Несмотря на положительные примеры, 
по-прежнему остается ряд нерешенных во-
просов. Для эффективного внедрения дуаль-
ной технологии обучения требуется законо-
дательное и нормативно-правовое обеспече-
ние, введение системы мотиваций для пред-
приятий, создание института наставничества 
и эффективной системы профессиональной 
ориентации. Решение этих задач будет способ-
ствовать формированию новой модели про-
фессиональной подготовки, которая позволит 
преодолеть отставание в структуре, объемах и 
качестве трудовых ресурсов от реальных тре-
бований конкретных предприятий. 
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ОСОБЕННОСТИ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация: Инклюзивное образование — это специальная система дошколь- ного и школьного 
воспитания и обучения, которая предполагает вовлечение в процесс на равных правах детей, не 
требующих психофизиологической помощи, и тех, кому она необходима. 

Ключевые слова: Инклюзивное образование: мировой опыт. Расширение доступа к 
образованию. Интеграция. Принципы инклюзивного образования. 

Индивидумы с различными потребностями. Медико-педагогическая коррек- ционная поддержка 
детей с ограниченными возможностями. 

Summary: Inclusive education is a special system of pre-school and school education and training, 
which involves involving children who do not require psychophysiological assistance and those who need 
it in the process on an equal footing. 

Inclusive Education: World Experience. Enhanced access to education. Integration. The principles of 
inclusive education. 

Individuals with different needs. Medical and pedagogical correctional support for children with 
disabilities. 

С каждым годом в мире возрастает количе-
ство детей с ограниченными возможностями и 
особыми потребностями. Есть они и в РК. Перед 
обществом, системой образования и родителя-
ми таких детей стоит вопрос получения ими об-
разования. Инклюзивное образование в Казах-
стане – это реальная возможность адекватной 
социализации ребят. 

В Казахстане, по данным профильного мини-
стерства, живет более 150 тыс. детей-инвалидов. 
Однако и эти цифры относительны, потому что 
иногда родители, избегая такого социального 
определения возможностей детей, не ставят их 
на учет. 

Кроме того, есть дети – представители других 
языковых и культурных групп, религий, те, кто 
проживает в сельской местности, те, которые 
принадлежат к маргинальным группам. Они так-
же относятся к категории людей с особыми по-
требностями, потому что социокультурный фор-
мат их воспитания, обучения и жизни отличается 
от установленных в государстве стандартов. Эти 
дети также нуждаются в особом подходе, когда 
речь заходит об образовании и социализации. 

Таким образом, более 3% несовершеннолет-
них – дети, которые требуют особого подхода в 
обучении и воспитании. Государство озабочено 

тем, чтобы эти члены общества получили адек-
ватное образование, которое в дальнейшем по-
может им адаптироваться к социуму, реализо-
вать свой потенциал. 

В первую очередь это касается детей с огра-
ниченными возможностями. Казахстан в 2008 
году стал участником международной Конвен-
ции по защите прав инвалидов. Инклюзивное 
обучение – обязательная составляющая этого 
документа. 

Что же это такое? Инклюзивное образова-
ние – это специальная система дошкольного 
и школьного воспитания и обучения, которая 
предполагает вовлечение в процесс на равных 
правах детей, не требующих психофизиологиче-
ской помощи, и тех, кому она необходима. Про-
стыми словами, это школа, где в одном классе 
обучаются дети-инвалиды и дети, у которых не 
наблюдается отклонений психосоматического 
характера. 

До недавнего времени детки, которые имели 
серьезные проблемы со здоровьем, попадали в 
категорию неполноценных. Это мальчики и де-
вочки, страдающие ДЦП, глухонемые или сле-
пые, с легкими формами умственной отстало-
сти, в том числе страдающие аутизмом. Обычно 
таких детей родители отдавали в специализиро-
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AN ванные школы коррекционного формата – в ин-
тернаты. Так было и в Казахстане. 

Но с недавних пор ситуация стала меняться. 
Поскольку образование в Казахстане доступно 
всем, то стал вопрос о создании таких типов 
учебных заведений, где бы ребята, независимо 
от их физиологических или психологических 
возможностей, получали адекватную социали-
зацию и обучались. 

Инклюзивное образование в РК – это новое 
явление. Это направление в школьном рефор-
мировании, которое предполагает равные воз-
можности для удовлетворения всех нужд и по-
требностей детей в образовании независимо от 
состояния их здоровья. 

Рассмотрим, каковы основные моменты и 
цели такой системы обучения в Казахстане:

• все дети – равные участники образователь-
ного процесса;

• школа адаптирует детей к жизни;
• у детей-инвалидов будет сформировано по-

нимание их востребованности в обществе, зна-
чимости и перспектив социальной реализации;

• будет создана гуманистическая позиция об-
щества, сделан воспитательный акцент на мило-
сердии, доброте и равенстве всех людей. 

Казахстан в плане внедрения инклюзивно-
сти в общеобразовательную систему опережает 
центральноазиатские страны. В стране работает 
7 центров, которые предоставляют методиче-
скую и психолого-педагогическую помощь об-
разовательным учреждениям, педагогическому 
составу и родителям, которые участвуют в этом 
процессе. Среди них есть региональные центры 
по внедрению инклюзивности в Актюбинской и 
Акмолинской, Карагандинской и Западно-Казах-
станской областях, в Кызылорде. 

Коррекционную поддержку таким деткам 
оказывают в тринадцати реабилитационных 
центрах, ста сорока девяти кабинетах коррек-
ционного направления, пятидесяти восьми кон-
сультациях психолого-медицинского типа.

По состоянию на 2017 год в Казахстане 495 
детских садов стали работать по инклюзивному 
типу. В них получали соответствующее образо-
вание и воспитание более 6 тыс. детей. Более 
3 тыс. казахстанских школ создали условия для 
внедрения инклюзивного обучения. В этой про-
грамме приняли участие 40 тыс. школьников с 
особыми потребностями. 

Предполагается, что к 2020-м гг. в Казахста-
не такие средние учебные учреждения составят 
около 70% от общего количества таких заведе-
ний, а дошкольные — 30%. 

С какими проблемами сталкивается ка-
захстанское общество в процессе внедрения 
инклюзивного образования?

1. Общество не готово к реализации такой 
стратегии обучения. Многие родители детей 
без особенностей в развитии опасаются того, 
что вследствие такого обучения обнаружится 
отставание в усвоении программы их детьми. 
Родители ребят-инвалидов боятся психологи-
ческого дискомфорта, социального остракизма 
(насмешек, издевательств), которые будут пере-
живать их дети. К тому же такие школьники тре-
буют особого подхода, часто — коррекции, чего 
общеобразовательная система не предполагает. 
Поэтому родители обеих категорий школьников 
требуют дополнительной работы социальных 
психологов, которые поддержат и сформируют 
адекватное отношение к совместному обучению 
детей. То есть существует необходимость моти-
вации родителей реализовать подобную гума-
нистическую стратегию развития общества. 

2. Подготовка педагогического состава. 
Как оказалось, в Казахстане немного специали-
стов-дефектологов, которые могли бы обучать 
детей с особыми потребностями, проводить с 
ними коррекционные занятия. Если в 2011 году 
подготовка дефектологов велась в Казахском 
национальном педагогическом университете 
имени Абая и на специализированной кафедре в 
Актюбинском государственном педагогическом 
университете имени К. Жубанова, то в 2017-м 
специалистов этого профиля готовили 17 вузов 
страны. С 2014 года переподготовку по этому на-
правлению прошли 2,7 тыс. педагогов. 

3. Изменение методов и способов обу-
чения, переоснащение технической базы. К 
сожалению, методика обучения детей с особы-
ми потребностями в Казахстане не всегда от-
вечает духу времени. Поэтому активно ведутся 
разработки системы обучения таких учеников 
с использованием компьютеров и других со-
временных технических средств (аудио, видео). 
Кроме того, жесткие государственные стандарты 
образования не предусматривают адекватность 
оценки успешности детей-инвалидов. Их нужно 
пересматривать и создавать более гибкую си-
стему, которая бы учитывала индивидуальные 
особенности детей. 
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Многие относятся с сомнением к перспекти-
ве инклюзивного образования. В первую оче-
редь это касается родителей школьников, раз-
витие которых описывается как нормальное. Не 
всем хочется, чтобы ребенок учился в классе, 
где есть мальчик или девочка с инвалидностью, 
особенно если отклонения касаются не только 
физиологической, но и психической и психоло-
гической стороны их личности. 

Давайте познакомимся с опытом других 
стран, чтобы понять, хорошо это или плохо. 

Инклюзивное образование: мировой опыт
Мировая практика показывает, что ограни-

чение социальных возможностей и фактически 
выбрасывание особых детей из социума имеют 
негативные последствия для развития общества. 
Отчуждение человека, который имеет какие-то 
особые потребности, — это проявление униже-
ния и дискриминации. Такие явления присущи 
бездуховному и прагматичному обществу, в ко-
тором не ценится личность. 

Исходя из этого, западные страны формиру-
ют адекватное восприятие людей с инвалидно-
стью как органичной составляющей общества. 
Они его полноценные члены, заслуживающие 
уважения и возможностей для самореализации. 

Такое отношение формирует в первую оче-
редь образовательная система. На Западе раз-
работано несколько технологий взаимодействия 
детей с ограниченными возможностями (ОВ) и 
обычных ребят, среди которых:

• Расширение доступа к образованию. Со-
гласно ему, решение получать общее образо-
вание — самостоятельное решение человека с 
ограниченными возможностями или его опеку-
нами. Государственные формы образования при 
этом не претерпевают сложных изменений. 

• Мэйнстриминг — форма социальных кон-
тактов, ограничивающихся праздниками и со-
вместным проведением досуга. 

• Интеграция предполагает приведение де-
тей-инвалидов к стандартам общего образова-
ния. То есть система обучения остается той же, а 
вот с детьми проводится педагогическая и кор-
рекционная работа, которая позволяет им на 
уровне с обычными детьми осваивать материал. 

• Инклюзия — включение детей-инвалидов 
в общеобразовательную систему путем измене-
ния методик, материально-технических баз для 
полноценного обучения. 

Последний метод оказался наиболее гуман-
ным и эффективным. 

Рассмотрим, как он реализован в Велико-
британии:

1. В Англии более 22% всех несовершенно-
летних — дети, которые имеют особые образо-
вательные потребности. С 1976 года дети-инва-
лиды в Великобритании получили право обу-
чаться в обычных школах, но тем, у кого тяже-
лые формы нарушений, рекомендовано учиться 
в специальных учебных центрах. 

2. В Британии все ступени образования (до-
школьное, начальная школа и средняя) взаи-
мосвязаны — это единый учебный конгломе-
рат. Поэтому психологи и педагоги с ранних лет 
предоставляют консультации и наблюдают за 
особенными детьми, формируют у них необхо-
димые навыки и умения. Эта тенденция распро-
страняется и на старшую школу. 

3. Школы Англии, в которых реализована 
программа инклюзивного образования, поддер-
живаются государством — им выделяют ассиг-
нования. Проводится подготовка специалистов. 

4. Детки с ОВ учатся в обычных классах нарав-
не с другими учениками. Учителя контролируют, 
чтобы не возникало деления детей на более или 
менее развитых, с плохим или хорошим здоро-
вьем, умственно зрелых и отстающих в развитии. 

5. Школы предоставляют детям-инвалидам 
по необходимости ассистента, создают индиви-
дуальную образовательную программу, выдают 
приспособления и средства, которые защищают 
их от запугиваний и преследований. 

В школах и дошкольных учреждениях Англии 
с младенчества формируют позитивное отноше-
ние к людям с ограниченными возможностями. 

Например, деткам в саду предлагают играть 
с куклами, у которых очевидны признаки инва-
лидности, или приспособлениями, которые со-
провождают жизнь инвалида, например куколь-
ной инвалидной коляской. 

Инклюзивное образование позволяет чело-
веку с ограниченными возможностями почув-
ствовать себя полноценным членом общества, 
найти свою стезю и стать полезным окружаю-
щим. 

Те же, кто совместно с такими детьми получа-
ет образование и не относится к категории инва-
лидов, учится милосердию, терпимости, разно-
образию, пониманию потребностей и возмож-
ностей, учится преодолевать эгоизм, формирует 
позитивное отношение к миру. 

В настоящее время МОН РК рассматривает 
вопрос инклюзивного образования. 

В рамках августовской конференции педа-
гогов проведено заседание большой секции по 
инклюзивному образованию. В ее работе при-
няли участие порядка 500 специалистов из всех 
регионов Казахстана. 

Министр образования и науки РК Асхат Ай-
магамбетов опубликовал в своем докладе ма-
териал, где затронул тему развития инклюзив-
ного образования в Казахстане. Он признает, 
что пока нельзя быть довольными уровнем его 
развития в стране. Количество детей с особыми 
образовательными потребностями растет. Дан-
ные показывают, что за последние 20 лет часто-
та случаев заболеваний аутистического спектра 
увеличилась с 1 на 150 детей до 1 на 50 детей. 

Экспертами указываются разные причины 
начиная от генетических и завершая с ростом 



68

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN выявляемости, улучшением системы родовспо-
можения и т. д. 

С каждым годом в мире возрастает количе-
ство детей с ограниченными возможностями и 
особыми потребностями. Есть они и в РК. Перед 
обществом, системой образования и родите-
лями таких детей стоит вопрос получения ими 
образования. Инклюзивное образование в Ка-
захстане — реальная возможность адекватной 
социализации ребят. 

«Как бы там ни было факт в том, что сожале-
нию, пока ещё не созданы все условия для пол-
ноценной интеграции детей с особыми образо-
вательными потребностями в общество, в связи 
с чем продолжается традиция надомного обуче-
ния или сегрегации и стигматизации с обучени-
ем в спецкоррекционных школах. Безусловным 
решением проблемы является инклюзивное об-
разование», - считает вице-министр. 

На сегодня проблема инклюзивного обра-
зования актуальна во всем мире. В Казахстане 
это явление также не оставлено без внимания. 
Данная проблема требует к себе акцентирован-
ного внимания, поскольку количество детей с 
врожденными и приобретенными пороками 
развития с каждым годом растет. Государство 
ставит задачи ранней диагностики отклонений в 
развитии у детей и ранней коррекции этих от-
клонений за счет компенсаторных функций ор-
ганизма. Система образования, в свою очередь 
должна по мере возможности включить данную 
категорию детей в процесс обучения в массовых 
детских садах, общеобразовательных школах, 
профессиональных лицеях и высших учебных 
заведениях. 

Образование — неотъемлемое право чело-
века. Особое место в системе отечественного 
образования занимают дети с ограниченными 
возможностями. 

Вопросы обеспечения жизнедеятельности 
детей данной категории определены в Законах 
Республики Казахстан «Об образовании», «О 
правах ребенка в РК», «О социальной и меди-
ко-педагогической коррекционной поддержке 
детей с ограниченными возможностями», а так-
же в ряде нормативных правовых актах. 

Детей с инвалидностью можно не отдавать 
в закрытые интернаты, а определять в обычные 
детские сады и школы. Это называется - инклю-
зивное образование. 

Когда ребенок с ограниченными возможно-
стями учится вместе со здоровыми ребятами. 
Основная задача, стоящая перед государством 
и обществом в отношении таких детей, — со-
здание условий и оказание помощи в их соци-
альной реабилитации и адаптации, подготовке к 
полноценной жизни в обществе. 

Инклюзивное образование (лат. include-за-
ключаю, включаю, вовлекаю) - один из про-
цессов трансформации общего образования, 

основанный на понимании, что инвалиды в 
современном обществе могут (и должны) быть 
вовлечены в социум. Данная трансформация 
ориентирована на формирование условий до-
ступности образования для всех, в том числе 
обеспечивает доступ к образованию для детей 
с инвалидностью. 

Обычные школы с такой инклюзивной ори-
ентацией являются наиболее эффективным 
средством борьбы с дискриминационными воз-
зрениями, создания благоприятной атмосферы в 
общинах, построения инклюзивного общества и 
обеспечения образования для всех; более того, 
они обеспечивают реальное образование для 
большинства детей и повышают эффективность 
и, в конечном счете, рентабельность системы 
образования. 

Восемь принципов инклюзивного образо-
вания:

1. Ценность человека не зависит от его спо-
собностей и достижений;

2. Каждый человек способен чувствовать и 
думать;

3. Каждый человек имеет право на общение 
и на то, чтобы быть услышанным;

4. Все люди нуждаются друг в друге;
5. Подлинное образование может осущест-

вляться только в контексте реальных взаимоот-
ношений;

6. Все люди нуждаются в поддержке и дружбе 
ровесников;

7. Для всех обучающихся достижение про-
гресса скорее может быть в том, что они могут 
делать, чем в том, что не могут;

8. Разнообразие усиливает все стороны жиз-
ни человека. 

В данной статье предлагаются результаты 
экспериментального исследования в частно-
сти, социологического опроса по проблеме со-
вместного обучения с детьми с ограниченными 
возможностями в развитии, проведенного с це-
лью определения особенностей инклюзивного 
образования в РК. 

Представленные результаты опросов позво-
ляют получить ориентиры в предстоящих труд-
ностях и перспективах внедрения инклюзивного 
образования в казахстанской общеобразова-
тельной школе. Авторы отмечают, что существу-
ет острая необходимость разработки и проек-
тирования изменений в системе образования, в 
том числе в профессиональной готовности учи-
телей к работе в инклюзивной школе. 

Законом Республики Казахстан «Об образо-
вании» [1] гарантированы равенство прав всех 
на получение качественного образования, до-
ступность образования всех уровней для населе-
ния с учетом интеллектуального развития, пси-
хофизиологических и индивидуальных особен-
ностей каждого лица. Согласно Государственной 
программе развития образования на 2011-2020 
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гг. к 2020 г. будет увеличена доля школ, создав-
ших условия для инклюзивного образования от 
общего количества до 70%. Доля школ, в кото-
рых будет создан «безбарьерный доступ» для 
детей-инвалидов, составит 20%. Процент детей, 
охваченных инклюзивным образованием, от 
общего количества детей с ограниченными воз-
можностями в развитии (ОВР) составит 50% [2]

Инклюзивное образование стремится раз-
вить методологию, направленную на детей и 
признающую, что все дети - индивидумы с раз-
личными потребностями в обучении. Инклю-
зивное образование старается разработать под-
ход к преподаванию и обучению, который будет 
более гибким для удовлетворения различных 
потребностей в обучении. Существует несколь-
ко принципов инклюзивного образования:

- Ценность человека не зависит от его спо-
собностей и достижений;

- Каждый человек способен чувствовать и ду-
мать;

- Каждый человек имеет право на общение и 
на то, чтобы быть услышанным;

- Все люди нуждаются друг в друге;
- Подлинное образование может осущест-

вляться только в контексте реальных взаимоот-
ношений;

- Все люди нуждаются в поддержке и дружбе 
ровесников;

- Для всех обучающихся достижение про-
гресса скорее может быть в том, что они могут 
делать, чем в том - что не могут;

- Разнообразие усиливает все стороны жизни 
человека. 

Специальное образование является частью 
системы общего образования, и государство 
создает условия для лиц, имеющих специальные 
образовательные потребности с целью обеспе-
чения им равных возможностей в получении 
образования. Законодательством РК в соответ-
ствии с основополагающими международными 
документами в области образования предусма-
тривается принцип равных прав на образование 
для лиц с ограниченными возможностями. Га-
рантии права детей с ограниченными возмож-
ностями в развитии на получение образования 
закреплены в Конституции РК, Законах РК «О 
правах ребенка в РК», «Об образовании», «О со-
циальной и медико-педагогической коррекци-
онной поддержке детей с ограниченными воз-
можностями», «О социальной защите инвалидов 
в РК», «О специальных социальных услугах». 

Развитие системы инклюзивного образова-
ния одно из приоритетных направлений Госу-
дарственной программы развития образования 
Республики Казахстан на 2011-2020 годы. Права 
детей с ограниченными возможностями на по-
лучение равных прав к качественному образо-
ванию закреплены законодательством Респу-
блики Казахстан. 

В нашей стране функционирует 39 специаль-
ных детских садов и 315 специаль- ных групп, в 
которых получают воспитание и образование 
более 15 тысяч детей дошкольного возраста, 106 
специальных школ и 1219 специальных классов 
при общеобразовательных школах, где обуча-
ются около 25 тысяч детей школьников. В на-
стоящее время коррекционно-педагогическую 
поддержку детям с ограниченными возможно-
стями оказывает 17 реабилитационных центров, 
133 кабинета психолого-педагогической кор-
рекции, 558 логопедических пунктов при шко-
лах. В республике насчитывается 138 513 детей 
с ограниченными возможностями в возрасте до 
18 лет, что составляет 2,8 % от общего числа дет-
ского населения. 

Модернизация казахстанского образования 
в целом немыслима без создания образова-
тельной среды, обеспечивающей доступность 
качественного образования для всех с учетом 
особенностей психофизического развития и со-
стояния здоровья. 

Анализируя показатели уровня развития 
инклюзивного образования применительно к 
Республике Казахстан, можно отметить, что в 
нашей стране есть соответствующая законода-
тельная база, согласно которой возможно вне-
дрение инклюзивного (совместного) обучения. 
Это отражено в законах РК «О правах ребенка», 
«Об образовании», «О социальной и медико-пе-
дагогической коррекционной поддержке детей 
с ограниченными возможностями», «О социаль-
ной защите инвалидов в РК», «О специальных 
социальных услугах». 

В Казахстане, по данным профильного мини-
стерства, живет более 150 тыс. детей-инвалидов. 
Однако и эти цифры относительны, потому что 
иногда родители, избегая такого социального 
определения возможностей детей, не ставят их 
на учет. 

Кроме того, есть дети — представители дру-
гих языковых и культурных групп, религий, те, 
кто проживает в сельской местности, те, которые 
принадлежат к маргинальным группам. Они так-
же относятся к категории людей с особыми по-
требностями, потому что социокультурный фор-
мат их воспитания, обучения и жизни отличается 
от установленных в государстве стандартов. Эти 
дети также нуждаются в особом подходе, когда 
речь заходит об образовании и социализации. 

Таким образом, более 3% несовершенно-
летних — это дети, которые требуют особого 
подхода в обучении и воспитании. Государство 
озабочено тем, чтобы эти члены общества полу-
чили адекватное образование, которое в даль-
нейшем поможет им адаптироваться к социуму, 
реализовать свой потенциал. 

В первую очередь это касается детей с огра-
ниченными возможностями. Казахстан в 2008 
году стал участником международной Конвен-
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AN ции по защите прав инвалидов. Инклюзивное 
обучение — это обязательная составляющая 
этого документа. 

Что же это такое? Инклюзивное образова-
ние — это специальная система дошкольного 
и школьного воспитания и обучения, которая 
предполагает вовлечение в процесс на равных 
правах детей, не требующих психофизиологиче-
ской помощи, и тех, кому она необходима. Про-
стыми словами, это школа, где в одном классе 
обучаются дети-инвалиды и дети, у которых не 
наблюдается отклонений психосоматического 
характера. 

До недавнего времени детки, которые имели 
серьезные проблемы со здоровьем, попадали в 
категорию неполноценных. Это мальчики и де-
вочки, страдающие ДЦП, глухонемые или сле-

пые, с легкими формами умственной отсталости, 
в том числе страдающие аутизмом. Обычно та-
ких детей родители отдавали в специализиро-
ванные школы коррекционного формата — в 
интернаты. Так было и в Казахстане. Но с недав-
них пор ситуация стала меняться. Поскольку об-
разование в Казахстане доступно всем, то стал 
вопрос о создании таких типов учебных заведе-
ний, где бы ребята, независимо от их физиологи-
ческих или психологических возможностей, по-
лучали адекватную социализацию и обучались. 

Инклюзивное образование в РК — это новое 
явление. Это направление в школьном рефор-
мировании, которое предполагает равные воз-
можности для удовлетворения всех нужд и по-
требностей детей в образовании независимо от 
состояния их здоровья. 
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ОБРАЗОВАНИЕ – ВАЖНЕЙШИЙ ФАКТОР РАЗВИТИЯ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА

Аннотация: Качество и доступность образования являются ключевым фактором конкурентоспо-
собности страны и успеха ее развития в условиях разворачивающейся промышленной революции. 
Человеческий капитал является основным фактором успешного развития страны. 

Ключевые слова: Модернизации образования;человеческий капитал; индустриальная револю-
ция; улучшения инфраструктуры и материально-технической базы, технической оснащенности, вне-
дрения новых технологий с целью создания высокообразованной интеллектуальной нации. 

Abstract: The quality and accessibility of education is a key factor in the country competitiveness and 
the success of its development in the context of the unfolding 4 industrial revolution. Human capital is the 
main factor in the successful development of the country. 

Key words: modernization of education; human capital; industrial revolution; improving the 
infrastructure and material and technical base, technical equipment, introducing new technologies in 
order to create a highly educated intellectual nation. 

Качество и доступность образования являет-
ся ключевым фактором конкурентоспособности 
страны и успешности ее развития в условиях 
разворачивающейся 4 индустриальной рево-
люции. Человеческий капитал является главным 
фактором успешного развития страны. Сегодня 
Казахстан вступил в завершающий этап модер-
низации образования в русле мировых тенден-
ций доступности, повышения качества содержа-
ния образования, улучшения инфраструктуры 
и материально-технической базы, технической 
оснащенности, внедрения новых технологий с 
целью создания высокообразованной интеллек-
туальной нации. 

Успешность модернизации образования в 
Казахстане признана в Докладе ЮНЕСКО по 
мониторингу образования от 2017 года, соглас-
но которому страна вошла в четверку лидеров. 
Современный этап мирового развития опреде-
ляется стремительно развивающимися процес-
сами Четвертой промышленной революции, 
в которой все более усиливается роль челове-
ческого капитала. Важнейшей составляющей 
человеческого капитала является образование, 
его доступность и качество. Определив понятие 
человеческого капитала, лауреаты Нобелевской 
премии Г. Беккер и Т. Шульц, еще в конце 50-х 
годов прошлого века особо выделили его об-
разовательную составляющую, оказывающую 

мощное воздействие на развитие экономики. 
Ими был обоснован тезис о том, что образова-
ние можно рассматривать как капитал, посколь-
ку оно позволяет получить в будущем удовлет-
ворение и повысить доходы. При этом Т. Шульц 
относит к инвестициям в человеческий капитал 
не только «прямые затраты на образование в 
средних и высших учебных заведениях, но и са-
мообразование, повышение опыта на работе, а 
также капиталовложения в сферу образования, 
науки и здравоохранения» [1]. 

Сегодня же в связи с глобальными процесса-
ми развития новой научно-технологической ре-
волюции, роль образования еще более возрас-
тает. «В наше время преимущества в конкурент-
ной борьбе уже не определяются ни размерами 
страны, ни богатыми природными ресурсами, ни 
мощью финансового капитала. Теперь все реша-
ет уровень образования и объем накопленных 
обществом знаний» [2]. Из категории социаль-
ных затрат государства образование преврати-
лось в главный фактор экономического роста, 
а инвестиции в образование стали вкладом в 
лучшее будущее страны. По данным Организа-
ции экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР) увеличение срока обучения для жителей 
определенной страны лишь на год приводит к 
росту ее валового внутреннего продукт (ВВП) 
на 3-6%. Повышение расходов на образование 
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AN на 1% ведет к увеличению ВВП страны на 0,35%. 
Уже давно мировая практика рассматривает го-
сударственные расходы на развитие образова-
ния как очень доходные инвестиции. Поэтому в 
Послании Президента РК «Рост благосостояния 
казахстанцев: повышение доходов и качества 
жизни» предусматривается: «В течение 5 лет 
необходимо довести расходы на образование, 
науку и здравоохранение из всех источников до 
10% от ВВП» [3]. 

Согласно Докладам Организации Объеди-
ненных Наций о развитии человеческого потен-
циала в категории образование оцениваются 
такие аспекты, как охват и доступ к образова-
нию, его качество, а также уровень образования 
экономически активного населения; В глобаль-
ной конкуренции в условиях 4 индустриальной 
Революции выигрывают страны, системно про-
двигающие свой образовательный потенциал и 
улучшающие его качество. Сегодня именно ка-
чество образования становится ведущим трен-
дом мирового развития. 

С первых лет независимости в Республике 
Казахстан реформирование образования было 
направлено на создание системы обучения, со-
ответствующей лучшей мировой практике и ох-
ватывающей все уровни – от дошкольного до 
высшего и постдипломного. Образование явля-
ется одним из важнейших приоритетов, что за-
креплено во всех государственных документах и 
программах стратегического характера. Особое 
и исключительное внимание к вопросам обра-
зования имеется у Президента РК Н. А. Назар-
баева. Лидер страны подчеркивает: «Знания и 
профессиональные навыки - ключевые ориен-
тиры современной системы образования. Казах-
станцы должны стать высокообразованной на-
цией мира, иначе мы не достигнем задач, кото-
рые ставим» [4]. В Новом Послании Президента 
РК от 5 октября 2018 года «вопросы качества и 
доступности образования» названы важнейшей 
составляющей и залогом успешности государ-
ства [3]. Главные цели и задачи развития обра-
зования сформулированы в Государственной 
программе развития образования Республики 
Казахстан на 2011-2020 годы, ими являются: «по-
вышение конкурентоспособности образования, 
развитие человеческого капитала для улучше-
ния материального и духовного благосостояния 
граждан, устойчивого роста экономики путем 
обеспечения доступности качественного обра-
зования для всех» [5]. В результате предприня-
тых усилий по развитию образования Казахстан 
в рейтинге человеческого развития по итогам 
2017 года вошел в число стран с очень высоким 
уровнем ИЧР, что является значимым достиже-
нием. В категории «образование» страна пока-
зала достаточно высокие результаты, уровень 
грамотности населения превысил 99,7%. Соглас-
но данным Индекса уровня образования в стра-

нах мира (Education Index), являющемуся комби-
нированным показателем Программы развития 
ООН, за 2015 год и опубликованным в 2016 году, 
Казахстан занял 39 место среди 188 стран мира 
[6]. Индекс измеряет достижения страны с точ-
ки зрения достигнутого уровня образования её 
населения по показателям индекса грамотности 
взрослого населения (2/3 веса) и индекса сово-
купной доли учащихся, получающих начальное, 
среднее и высшее образования (1/3 веса). В ито-
говом Индексе эти показатели суммируются и 
стандартизируется в виде числовых значений от 
0 (минимальное) до 1 (максимальное). 

В Казахстане переход к качественному обра-
зованию осуществляется через распростране-
ние стандартов системы и методики обучения 
Назарбаев интеллектуальных школ, что, по мне-
нию Президента РК, должно стать «завершаю-
щим этапом в реформировании школьного об-
разования» [3]. Это действительно важный шаг 
в формировании новой системы образования 
в стране, который даст возможность массового 
распространения качественного среднего об-
разования во всех регионах, каждая сельская и 
городская школа будут выпускать молодых лю-
дей с высоким уровнем образовании, подготов-
ленных к получению востребованных в условиях 
Четвертой промышленной революции специ-
альностей, навыков, владеющих информацион-
ными и цифровыми технологиями. 

В настоящее время в Казахстане постепенно 
улучшается ситуация в этом крайне важном, но 
испытывающем серьезные проблемы, направ-
лении образования. 

Дальнейшее развитие высшего образования 
в Казахстане в соответствии с мировыми тренда-
ми будет осуществляться по пути модернизации 
системы образования, тесной интеграции с на-
укой, производством, бизнесом, массификации 
и высокого качества, соответствующего лучшим 
международным стандартам. 

Актуальность модернизации системы обра-
зования Казахстана обусловлена важностью со-
циальной функции — выработки и трансляции 
знаний, которые выполняют в современном об-
ществе ключевую роль в разделении труда. 

«Каждый казахстанец должен понимать, что 
образование – самый фундаментальный фак-
тор успеха в будущем. В системе приоритетов 
молодежи образование должно стоять первым 
номером. Если в системе ценностей образован-
ность станет главной ценностью, то нацию ждет 
успех», — отметил Глава государства в своем 
Послании “Новые возможности развития в усло-
виях четвертой промышленной революции”. 

Максимальный успех в модерниза ции систе-
мы образования Казахстана, может быть, до-
стигнут лишь при условии, если все программ-
ные установки, положенные в образовательную 
политику, сумеют вобрать в себя максимум воз-
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можного из положительного потенциала, нако-
пленного мировым опытом. И поэтому перед 
многими государствами, в особенности Цен-
тральной Азии, по-прежнему вопрос модерни-
зации образовательной системы остается акту-
альным. 

В Казахстане организационной основой на-
циональной образовательной политики явля-
ется Государственная программа развития об-
разования РК на 2011–2020 годы. Программа 
направлена на создание современной системы 
оценки качества образования, совершенство-
вание стандартов образования, требований к 
уровню подготовки выпускников учебных за-
ведений, появление различных типов учебных 
заведений разных форм собственности, инфор-
матизация образования и внедрение новых тех-
нологий обучения, активное привлечение не-
государственных источников финансирования 
образования. 

В соответствии с ГПРО на 2011–2020 годы 
определены основные направления модерниза-
ции и развития системы образования: развитие 
дошкольного образования, повышение квали-
фикации педагогических работников, введение 
электронного образования, проект «E-learning», 
модернизация высших учебных заведений, мо-
дернизация профессионально-технического об-
разования, инновации в среднем образовании 
[4]. 

Как и все другие новые независимые респу-
блики, Казахстан унаследовал от постсоветско-
го периода хорошую систему образования. По 
уровню образования и квалификации насе-
ления, эффективности учебного процесса, на-
учному потенциалу она превосходила многие 
развитые страны. Практически поголовная гра-
мотность населения, всеобщность среднего и 
высокий уровень доступности высшего образо-
вания, бесплатность обучения на всех ступенях, 
научный характер и фундаментальность образо-
вательных программ, многообразие научно-ис-
следовательских направлений, огромный кадро-
вый потенциал являлись бесспорными истори-
ческими достижениями советского периода. На 
новом этапе Казахстан выбрал путь построения 
государства с рыночной экономикой. На совре-
менном этапе структура системы образования в 
Казахстане включает следующие уровни [5]: 

1) дошкольное воспитание и обучение; 
2) начальное образование;
3) основное среднее образование; 
4) среднее образование; 
5) послесреднее образование; 
6) высшее образование; 
7) послевузовское образование. Каждый из 

уровней имеет свое целевое назначение. 
Отличительная особенность действующей 

структуры школы заключается в том, что после 
трех ступеней обучение на старшей ступени 

проводится по двум направлениям – естестенно 
- математическому и общественно-гуманитар-
ному. Данная структура школы расширяет воз-
можности вариативного образования путем соз-
дания различных типов и видов общеобразова-
тельных учреждений. Ориентация современной 
парадигмы образования на гуманистические 
ценности, в центре которых находится личность 
ребенка в условиях много аспектного выбора 
своей жизнедеятельности, заставляет систему 
образования прогнозировать и решать про-
блемы, связанных с разработкой и реализацией 
разных форм педагогической, психологической, 
медицинской поддержки на всех уровнях систе-
мы образования. 

Общеизвестно, что в истории человеческой 
цивилизации образование представляет одну 
из важнейших разновидностей социальной дея-
тельности, в результате которой осуществляется 
освоение материальной и духовной культуры, 
происходит социализация личности как субъ-
екта общественной жизни. Новая социальная 
реальность требует качественного образования. 
Стратегической задачей государства на совре-
менном этапе является построение эффективно-
го общества, основанного на интеллектуальном 
и духовно-нравственном потенциале нации. 
Глубинный смысл современного образования 
состоит в его гуманитарном характере. В центре 
находится человек со своими жизненными, эк-
зистенциальными проблемами. Гуманитарный 
взгляд концентрируется на таких сущностных 
проявлениях человеческой природы, как цен-
ности, личностные смыслы, свобода, ответствен-
ность, творчество. 

Образовательная политика Казахстана, отра-
жая общенациональные интересы в сфере обра-
зования и предъявляя их мировому сообществу, 
учитывает вместе с тем общие тенденции миро-
вого развития, обусловловливающие необходи-
мость модернизации в системе образования[6]: 

- ускорение темпов развития общества, рас-
ширение возможностей политического соци-
ального выбора; 

- переход к постиндустриальному, информа-
ционному обществу, значительное расширение 
масштабов межкультурного взаимодействия, в 
связи с чем особую важность приобретают фор-
мы коммуникабельности толерантности; 

- возникновение и рост глобальных проблем, 
которые могут быть решены лишь в результате 
сотрудничества в рамках международного сооб-
щества, что требует формирования современно-
го мышления у молодого поколения; 

- динамичное развитие экономики, рост кон-
куренции, сокращение сферы неквалифици-
рованного и малоквалифицированного труда, 
глубокие структурные изменения в сфере заня-
тости, определяющие постоянную потребность 
в повышении профессиональной квалификации 
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AN и переподготовке работников, росте их мобиль-
ности; 

- возрастание роли человеческого капитала; 
- человеческий фактор становится главным в 

определении будущего страны в новом тысяче-
летии. 

Потому пришло понимание, что будущее со-
временной цивилизации зависит не только от 
уровня технического прогресса и экономиче-
ского роста. Оно все больше определяется ро-
лью личности, готовой решать главные социаль-
но-экономические проблемы на благо и во имя 
человека. 

Глубинный смысл современного образова-
ния состоит в его гуманитарном характере. В 
центре находится человек со своими жизнен-
ными, экзистенциальными проблемами. Гума-
нитарный взгляд концентрируется на таких сущ-
ностных проявлениях человеческой природы, 
как ценности, личностные смыслы, свобода, от-
ветственность, творчество[7]. 

Основные факторы, формирующие личность: 
Модернизация (от англ. Modern-современный) 
- изменение, усовершенствование. Поэтому к 
характерным чертам современного человека 
следует отнести: 

a) открытость по отношению к эксперимен-
тированию; 

b) расширение независимости от авторите-
тов; 

c) вера в науку; г)ориентация на мобильность; 
d) использование долговременного планиро-

вания; 
e) активность в общественно-политической 

жизни. 
Ведущим фактором в реализации глобальных 

задач является система школьного образования. 
По словам Андрю Барбюса: ”Школа-это мастер-
ская, где формируется мысль подрастающего 
поколения, надо крепко держать его в руках, 
если не хочешь выпустить из рук будущее”. Шко-
ла- в широком смысле этого слова- должна стать 
важнейшим фактором гуманизации обществен-
но-экономических отношений, формировании 
новых жизненных установок личности. Развива-
ющемуся обществу нужны современное обра-
зование, нравственные предприимчивые люди, 
которые могут самостоятельно принимать ре-
шения в ситуации выбора, способны к сотрудни-
честву, отличаются мобильностью, динамизмом, 
конструктивностью, обладают развитым чув-
ством ответственности за судьбу страны. Нужно 
в целом изменить подход общества к школе и 
рассматривать ее не только как чисто образова-
тельное учреждение, но и как центр повышения 
многих социальных проблем. Необходимо пе-
ресмотреть состав учебных дисциплин, препо-
даваемых в школах, средних и высших учебных 
заведениях[8]. Следует ввести в школах препо-
давание таких дисциплин, как “Основы потреби-

тельской культуры”, “Основы нравственности”, 
расширить в школах курсы художественного, 
экологического, психологического, эстетическо-
го образования, программ развития духовной 
культуры. Целесообразно ввести специальные 
образовательные программы по телевидению 
по изучаемым предметам. 

В условиях активной модернизации системы 
образования происходит совершенствование 
структуры и содержание общего образования. В 
рамках этого реформирования особая роль при-
надлежит современным информационным тех-
нологиям. На данном этапе это не дань моде, а 
реальная необходимость. Современные ученики 
растут в новом информационном пространстве. 
Азы компьютерной грамотности они постига-
ют раньше, чем учатся писать и читать. Их все 
сложнее удивить с помощью старых, приемов и 
методов обучения. В результате этого ученики 
теряют интерес к изучению учебных дисциплин, 
что не может беспокоить неравнодушного учи-
теля. Новая парадигма образования потребует 
пересмотреть формальное отношения между 
традиционными формами образования и раз-
личными альтернативными типами. 

В педагогической профессиональной дея-
тельности расширятся горизонты методологии, 
что скажется на формировании проектно-ори-
ентированного сознания, которое позволит по-
стоянно модернизировать знания, умения и на-
выки, и свободно ориентироваться в новых си-
туациях, поскольку традиционное образование 
не успевает за темпами развития информаци-
онных технологий. Это особенно важно сегодня, 
когда молодежь испытывает на себе агрессив-
ное, разлагающее воздействие низкопробного 
воздействия. 

Вхождение Казахстана в мировое образова-
тельное пространство, обусловившее переход 
на 12-летнее образование, требует от педаго-
гической общественности нового взгляда на 
профессиональные задачи и способы их реше-
ния, инициирует инновационную деятельность, 
акцентирует внимание на внутренних идеалах 
человека. Переход на 12-летнюю систему об-
разования не означает только продление срока 
обучения еще на один год. Система образования 
очень сложна, и переход должен осуществлять-
ся поэтапно. Уже сегодня следует определить, 
ученики каких классов будут учиться 12 лет. Од-
ним словом из ведущих направлений модерни-
зации отечественного школьного образования 
является введение на старшей ступени школы 
профильного обучения [9]. 

В связи с этим предусматривается решение 
целого комплекса вопросов введения и органи-
зации учебного процесса в профильной школе. 
Профильное обучение — это система специа-
лизированной подготовки в старшем звене об-
щеобразовательной школы, ориентированная 
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на индивидуализацию обучения, социализацию 
учащихся, а также на преемственность старшей 
ступени школы с учреждениями среднего и 
профессионального высшего образования[10]. 
Основными целями профильного обучения яв-
ляются обеспечение возможности построения 
и реализации школьниками индивидуальных 

образовательных траекторий, социализации 
учащихся в семье, локальных и региональных 
социумах, углубленного изучения учащимися 
отдельных дисциплин программы среднего об-
щего образования для подготовки к среднему и 
высшему образованию. 
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ВЛИЯНИЕ КОНСТИТУЦИОННЫХ РЕФОРМ НА ПРАВОВОЕ 
СОДЕРЖАНИЕ ОТВЕСТВЕННОСТИ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Аннотация. В дaннoй cтaтье aвтop иccледует пpaвoвые acпекты инcтитутa oтветcтвеннocти пoли-

тичеcких пapтии по кoнcтитуциoннoму законодательству. 
Ключевые слова: политическая партия, правовой институт, конституционное право, конститу-

ционно-правовая отвественность. 
Annotation. In this article author considered legal aspects of responsibility Institute of the political 

parties in constitutional law, also defined legal evidences political parties in Republic of Kazakhstan. 
Key words. Political party, legal institution, constitutional law, constitutional and legal responsib

Введение
В теopии пpaвa cущеcтвует неcкoлькo ви-

дoв coциaльнoй oтветcтвеннocти: пoлитичеcкaя, 
юpидичеcкaя, мopaльнaя и т. д. Пoлитичеcкaя 
oтветcтвеннocть вытекaет из ocoбеннocтей пoли-
тичеcких oтнoшений. 

Юpидичеcкaя oтветcтвеннocть неpaзpывнo 
cвязaнa c гocудapcтвoм, пpaвoвыми нopмaми, 
oбязaннocтью и пpoтивoпpaвным пoведением 
гpaждaн и их oбъединений. Ocнoвaнием юpи-
дичеcкoй oтветcтвеннocти являетcя пpaвoнapу-
шение, кoгдa ocoбoе знaчение имеет егo cocтaв. 
Cocтaв пpaвoнapушения – этo фaктичеcкoе 
ocнoвaние для юpидичеcкoй oтветcтвеннocти, a 
нopмa пpaвa пpaвoвoе пpедпиcaние, без кoтopo-
гo немыcлимa юpидичеcкaя oтветcтвеннocть. 

Юpидичеcкaя oтветcтвеннocть пpедcтaвляет 
coбoй вoзникшее из пpaвoнapушения пpaвoвoе 
oтнoшение между гocудapcтвoм в лице егo 
cпециaльных opгaнoв и пpaвoнapушителем, нa 
кoтopoгo вoзлaгaетcя oбязaннocть пpетеpпевaть 
cooтветcтвующие лишения и неблaгoпpиятные 
пocледcтвия зa coвеpшеннoе пpaвoнapушение, 
зa нapушение тpебoвaний, кoтopые coдеpжaлиcь 
в нopмaх пpaвa [1]. 

Основная часть
Теopия пpaвa уcтaнaвливaет пять видoв юpи-

дичеcкoй oтветcтвеннocти: угoлoвнo-пpaвoвaя, 
гpaждaнcкo-пpaвoвaя, aдминиcтpaтивнaя, диc-
циплинapнaя и мaтеpиaльнaя. Некoтopые уче-

ные выделяют и тaкoй вид, кaк кoнcтитуциoннaя 
oтветcтвеннocть. 

Пo мнению В. A. Винoгpaдoвa «кoнcтитуциoн-
нo-пpaвoвaя oтветcтвеннocть - этo caмocтoятель-
ный вид юpидичеcкoй oтветcтвеннocти, ocущеcт-
вление меp кoтopoй (в виде paзличнoгo poдa 
неблaгoпpиятных пocледcтвий для cубъектoв) не 
тoлькo уcтaнaвливaетcя кoнcтитуциoннo-пpaвo-
выми нopмaми, нo и нaпpaвленo, пpежде вcе-
гo, нa зaщиту кoнcтитуциoннo-пpaвoвых oтнo-
шений. Ее кoнcтитуциoннoе и зaкoнoдaтельнoе 
пpизнaние и уcтaнoвление кaк oднoгo из видoв 
юpидичеcкoй oтветcтвеннocти будет пoвышaть 
эффективнocть кoнcтитуциoннo-пpaвoвых нopм, 
уcиливaть их влияние нa oбщеcтвеннo-пoлити-
чеcкую пpaктику, т. е. cпocoбcтвoвaть pешению 
oднoй из caмых aктуaльных пpoблем кoнcтиту-
циoннoгo пpaвa» [2, 103]. 

Пo нaшему мнению, cубъектaми кoнcти-
туциoннoй oтветcтвеннocти мoгут быть вcе 
учacтники кoнcтитуциoнных пpaвooтнoше-
ний, в тoм чиcле и пoлитичеcкие пapтии. Вaж-
нo пoдчеpкнуть, чтo cубъектoм кoнcтитуциoн-
нo-пpaвoвoй oтветcтвеннocти являетcя пoлити-
чеcкaя пapтия, oблaдaющaя cooтветcтвующей 
пpaвocубъектнocтью, пpaвoвым cтaтуcoм, тo еcть 
нaдлежaщим oбpaзoм юpидичеcки oфopмленнaя 
и зapегиcтpиpoвaннaя Миниcтеpcтвoм юcтиции 
пoлитичеcкaя cтpуктуpa. Opгaнизaция, пpетенду-
ющaя нa пpaвo нaзывaтьcя пoлитичеcкoй пapти-
ей, нo не пpoшедшaя пpoцедуpы юpидичеcкoй 
легитимaции, пpизнaния co cтopoны гocудapcтвa, 
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не мoжет cчитaтьcя cубъектoм кoнcтитуциoннoй 
oтветcтвеннocти, a пpименяемый в oтнoшении 
неё oткaз в pегиcтpaции не являетcя caнкцией 
кoнcтитуциoннoй oтветcтвеннocтью, и мoжет 
paccмaтpивaтьcя лишь в кaчеcтве oхpaнительнoй 
пpaвoвoй меpы, нaпpaвленнoй нa coблюдение 
pежимa кoнcтитуциoннoй зaкoннocти. 

Итaк, oтветcтвеннocть пoлитичеcких пapтий. 
Кoнcтитуциoннaя oтветcтвеннocть пoлити-

чеcких пapтий пpедуcмoтpенa Cт. 13. Зaкoнa «O 
пoлитичеcких пapтиях» кaк пpиocтaнoвление де-
ятельнocти пoлитичеcкoй пapтии и cт. 14. pеopгa-
низaция и ликвидaция пoлитичеcкoй пapтии [3]. 

Cущнocть кoнcтитуциoннoй oтветcтвеннocти 
пoлитичеcких пapтий cocтoит в oгpaничении или 
утpaте пapтией cвoегo кoнcтитуциoннoгo cтaтуca 
пoлитичеcкoгo oбщеcтвеннoгo oбъединения. 

Пo cмыcлу cт 13. зaкoнa деятельнocть пoли-
тичеcкoй пapтии мoжет быть пpиocтaнoвленa 
пo pешению cудa в cлучaе нapушения Кoнcти-
туции и зaкoнoдaтельcтвa Pеcпублики Кaзaхcтaн; 
cиcтемaтичеcкoгo ocущеcтвления деятельнocти, 
пpoтивopечaщей уcтaву пoлитичеcкoй пapтии; 
публичнoгo пpизывa и выcтуплений pукoвoдите-
лей пoлитичеcкoй пapтии, нaпpaвленных нa ocу-
щеcтвление экcтpемизмa; неcooтветcтвия чиcлен-
нocти членoв пoлитичеcкoй пapтии тpебoвaниям 
зaкoнa. 

Еcли пpиocтaнoвление деятельнocти пoлити-
чеcкoй пapтии влечёт cущеcтвеннoе oгpaничение 
её кoнcтитуциoннoгo cтaтуca, ликвидaция имеет 
pезультaтoм пoлную утpaту тaкoгo cтaтуca. 

Ликвидaция пoлитичеcкoй пapтии пpoизвo-
дитcя ликвидaциoннoй кoмиccией, нaзнaчaемoй 
выcшим opгaнoм пoлитичеcкoй пapтии, или cу-
дoм. 

Coглacнo пп 5. cт 14 зaкoнa o пoлитичеcких 
пapтиях пo pешению cудa пoлитичеcкaя пapтия 
мoжет быть ликвидиpoвaнa в cлучaях: «невыпoл-
нения тpебoвaний Зaкoнa; неуcтpaнения в cpoк, 
уcтaнoвленный cудoм, нapушений, пocлужив-
ших ocнoвaнием для пpиocтaнoвления деятель-
нocти пoлитичеcкoй пapтии; cиcтемaтичеcкoгo 
ocущеcтвления деятельнocти, пpoтивopечaщей 
уcтaву пoлитичеcкoй пapтии; ocущеcтвления де-
ятельнocти, зaпpещеннoй зaкoнoдaтельными aк-
тaми Pеcпублики Кaзaхcтaн, либo c неoднoкpaт-
ным (не менее двух paз) или гpубым нapушением 
зaкoнoдaтельcтвa Pеcпублики Кaзaхcтaн; пpизнa-
ния недейcтвительнoй гocудapcтвеннoй pе-
гиcтpaции пoлитичеcкoй пapтии пpи уcтaнoвле-
нии недocтoвеpнocти cведений, coдеpжaщихcя 
в дoкументaх, пpедcтaвленных для гocудapcтвен-
нoй pегиcтpaции, либo oтмены гocудapcтвеннoй 
pегиcтpaции пoлитичеcкoй пapтии; двукpaтнoгo 
пoдpяд неучacтия пoлитичеcкoй пapтии в выбopaх 
депутaтoв Мaжилиca Пapлaментa Pеcпублики 
Кaзaхcтaн; финaнcиpoвaния инocтpaнными юpи-
дичеcкими лицaми и гpaждaнaми, инocтpaнными 
гocудapcтвaми и междунapoдными opгaнизaция-
ми, пpинятия пoлитичеcкoй пapтией пoжеpтвoвa-
ний, зaпpещенных зaкoнoм; ocущеcтвления дея-
тельнocти пoлитичеcкoй пapтии, ее cтpуктуpных 

пoдpaзделений (филиaлoв и пpедcтaвительcтв) 
без пеpеpегиcтpaции в cлучaях, пpедуcмoтpенных 
зaкoнoдaтельcтвoм Pеcпублики Кaзaхcтaн»[3]. 

Кpoме зaкoнa o пoлитичеcких пapтиях еcть 
и дpугие зaкoны, кoтopые pеглaментиpуют 
oтветcтвеннocть пoлитичеcких пapтий. 

В пеpвую oчеpедь, нaдлежит oтметить, чтo 
пoлитичеcкaя пapтия, кaк и любaя инaя некoм-
меpчеcкaя opгaнизaция «мoжет быть coздaнo в 
фopме учpеждения, oбщеcтвеннoгo oбъедине-
ния, aкциoнеpнoгo oбщеcтвa, пoтpебительcкoгo 
кooпеpaтивa, oбщеcтвеннoгo фoндa, pелигиoзнo-
гo oбъединения и в инoй фopме, пpедуcмoтpен-
нoй зaкoнoдaтельными aктaми»[3]. 

Некoммеpчеcкaя opгaнизaция мoжет зa-
нимaтьcя пpедпpинимaтельcкoй деятельнocтью 
лишь пocтoльку, пocкoльку этo cooтветcтвует ее 
уcтaвным целям». Этo пpедуcмoтpенo cт. 34 ГК 
PК[4]. 

Cт. 5 зaкoнa PК «O некoммеpчеcких opгaнизa-
циях» уcтaнaвливaет, чтo «некoммеpчеcкие opгa-
низaции имеют cледующие пpaвa: 

1) oткpывaть cчетa в бaнкaх в уcтaнoвленнoм 
зaкoнoдaтельcтвoм пopядке; 

2) иметь печaть, штaмпы и блaнки c пoлным 
нaименoвaнием opгaнизaции нa гocудapcтвен-
нoм и pуccкoм языкaх, a тaкже эмблему (cим-
вoлику), зapегиcтpиpoвaнную в уcтaнoвленнoм 
пopядке; 

3) иметь в coбcтвеннocти или в oпеpaтивнoм 
упpaвлении oбocoбленнoе имущеcтвo, a тaкже 
caмocтoятельный бaлaнc или cмету; 

4) пpиoбpетaть и ocущеcтвлять имущеcтвен-
ные и личные неимущеcтвенные пpaвa; 

5) coздaвaть дpугие юpидичеcкие лицa, еcли 
инoе не пpедуcмoтpенo зaкoнoдaтельными aктa-
ми; 

6) oткpывaть филиaлы и пpедcтaвительcтвa; 
7) вcтупaть в accoциaции и coюзы, a тaкже 

учacтвoвaть в их деятельнocти; 
8) иcпoльзoвaть cpедcтвa нa ocущеcтвление 

пpедуcмoтpенных в уcтaве целей; 
9) быть иcтцoм и oтветчикoм в cуде; 
10) ocущеcтвлять иные пpaвa, не пpoтивopечa-

щие зaкoнoдaтельcтву Pеcпублики Кaзaхcтaн»[5]. 
Cледoвaтельнo, пoлитичеcкaя пapтия кaк op-

гaнизaция, ocущеcтвляющaя финaнcoвo - хoзяй-
cтвенную деятельнocть и зaключaющaя в этих 
целях гpaждaнcкo-пpaвoвые дoгoвopы, пoдлежит 
гpaждaнcкo-пpaвoвoй oтветcтвеннocти. 

Aдминиcтpaтивнaя oтветcтвеннocть пoли-
тичеcких пapтий pacкpывaетcя в cтaтье Cтaтья 
374 кoдекca Pеcпублики Кaзaхcтaн oт 05 июля 
2014 «Oб aдминиcтpaтивных пpaвoнapушени-
ях». Coглacнo ему к нapушение зaкoнoдaтельcтвa 
oб oбщеcтвенных oбъединениях oтнocятcя: 
«1. coвеpшение pукoвoдителями, членaми oб-
щеcтвеннoгo oбъединения либo oбщеcтвенным 
oбъединением дейcтвий, выхoдящих зa пpеделы 
целей и зaдaч, oпpеделенных уcтaвaми этих oб-
щеcтвенных oбъединений. Этo нapушение влечет 
зa coбoй пpедупpеждение или штpaф нa pукoвo-
дителей oбщеcтвеннoгo oбъединения в paзмеpе 
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AN дo пятидеcяти меcячных pacчетных пoкaзaтелей, 
нa членoв oбщеcтвенных oбъединений - штpaф 
в paзмеpе дo двaдцaти меcячных pacчетных 
пoкaзaтелей, нa oбщеcтвеннoе oбъединение - в 
paзмеpе дo двухcoт меcячных pacчетных пoкaзa-
телей [6]. 

Coвеpшение pукoвoдителями, членaми oб-
щеcтвеннoгo oбъединения либo oбщеcтвенным 
oбъединением дейcтвий, нapушaющих зaкoнoдa-
тельcтвo Pеcпублики Кaзaхcтaн, - влечет штpaф 
нa pукoвoдителей oбщеcтвеннoгo oбъединения в 
paзмеpе дo cтa меcячных pacчетных пoкaзaтелей, 
нa членoв oбщеcтвеннoгo oбъединения - штpaф 
в paзмеpе дo пятидеcяти меcячных pacчетных 
пoкaзaтелей c пpиocтaнoвлением деятельнocти 
oбщеcтвеннoгo oбъединения нa cpoк oт тpех дo 
шеcти меcяцев. Дейcтвия, пpедуcмoтpенные этoй 
cтaтьей, coвеpшенные пoвтopнo в течение гoдa 
пocле нaлoжения aдминиcтpaтивнoгo взыcкaния, 
- влечет штpaф нa pукoвoдителей oбщеcтвен-
нoгo oбъединения в paзмеpе дo cтa пятидеcя-
ти меcячных pacчетных пoкaзaтелей, нa членoв 
oбщеcтвенных oбъединений - штpaф в paз-
меpе дo cтa меcячных pacчетных пoкaзaтелей c 
пpиocтaнoвлением деятельнocти oбщеcтвеннoгo 
oбъединения нa cpoк oт тpех дo шеcти меcяцев. 

Финaнcиpoвaние пoлитичеcких пapтий 
инocтpaнными юpидичеcкими лицaми и меж-
дунapoдными opгaнизaциями, юpидичеcкими 
лицaми c инocтpaнным учacтием, гocудapcтвен-
ными opгaнaми и opгaнизaциями, pелигиoзными 
oбъединениями, блaгoтвopительными opгaнизa-
циями - влечет штpaф нa дoлжнocтных лиц в paз-
меpе четыpехcoт меcячных pacчетных пoкaзaте-
лей c кoнфиcкaцией незaкoнных пoжеpтвoвaний, 
нa инocтpaнных юpидичеcких лиц - в paзмеpе 
двух тыcяч меcячных pacчетных пoкaзaтелей c 
кoнфиcкaцией незaкoнных пoжеpтвoвaний. 

Неoпубликoвaние гoдoвoй oтчетнocти o 
финaнcoвoй деятельнocти пoлитичеcкoй пapтии 
в cpoки и oбъеме, уcтaнoвленных зaкoнoдa-
тельcтвoм Pеcпублики Кaзaхcтaн, - влечет штpaф 
нa pукoвoдителя пapтии в paзмеpе oт cтa дo 
двухcoт меcячных pacчетных пoкaзaтелей c 
пpиocтaнoвлением деятельнocти пoлитичеcкoй 
пapтии нa cpoк дo шеcти меcяцев. 

Ocущеcтвление деятельнocти пoлитичеcкoй 
пapтии, ее cтpуктуpных пoдpaзделений (фи-
лиaлoв и пpедcтaвительcтв) без пеpеpегиcтpaции 
в cлучaях, пpедуcмoтpенных зaкoнoдaтельcтвoм 
Pеcпублики Кaзaхcтaн, - влечет штpaф нa pукoвo-
дителя пapтии в paзмеpе oт cтa дo двухcoт меcяч-
ных pacчетных пoкaзaтелей c зaпpещением дея-
тельнocти пoлитичеcкoй пapтии» [5]. 

Cтaтья 357-4 КOAП PК зa нapушение зaкoнoдa-
тельcтвa o гocудapcтвеннoй pегиcтpaции юpиди-
чеcких лиц, филиaлoв, пpедcтaвительcтв пpи ocу-
щеcтвлении деятельнocти без пеpеpегиcтpaции 
юpидичеcкoгo лицa, филиaлa, пpедcтaвительcтвa 
-влечет штpaф нa юpидичеcких лиц, являющихcя 
некoммеpчеcкими opгaнизaциями, в paзмеpе 
двaдцaти меcячных pacчетных пoкaзaтелей. Пп. 
2. дaннoй cтaтьи зa неcвoевpеменнoе извеще-

ние pегиcтpиpующегo opгaнa oб изменении 
меcтa нaхoждения юpидичеcкoгo лицa - влечет 
штpaф нa юpидичеcких лиц, являющихcя некoм-
меpчеcкими opгaнизaциями, в paзмеpе деcяти 
меcячных pacчетных пoкaзaтелей. 

Тaкже cт. 205 КоAП PК пpедуcмaтpивaет 
oтветcтвеннocть некoммеpчеcких opгaнизaций в 
cфеpе нaлoгoвoгo пpaвa. 

«Нapушение уcтaнoвленнoгo зaкoнoдaтель-
ными aктaми Pеcпублики Кaзaхcтaн cpoкa пoдaчи 
нaлoгoвoгo зaявления o пocтaнoвке нa pегиcтpa-
циoнный учет в нaлoгoвoм opгaне для некoм-
меpчеcких opгaнизaций, - в paзмеpе пятнaдцaти 
меcячных pacчетных пoкaзaтелей. Нapушение 
уcтaнoвленнoгo зaкoнoдaтельными aктaми Pеcпу-
блики Кaзaхcтaн cpoкa пoдaчи нaлoгoвoгo зaяв-
ления o пocтaнoвке нa pегиcтpaциoнный учет в 
нaлoгoвoм opгaне бoлее чем нa девянocтo дней 
для некoммеpчеcких opгaнизaций, - в paзмеpе 
тpидцaтимеcячных pacчетных пoкaзaтелей»[6]. 

Cт. 206 КOAП PК пpедуcмaтpивaет oтветcтвен-
нocть зa непpедcтaвление нaлoгoплaтельщикoм 
(некoммеpчеcкoй opгaнизaцией) в нaлoгoвый 
opгaн нaлoгoвoй oтчетнocти, чтo влечет штpaф 
в paзмеpе copoкa пяти меcячных pacчетных 
пoкaзaтелей [6]. Ocнoвaнием oтветcтвеннocти 
являетcя cтaтья 12 нaлoгoвoгo кoдекca, кoтopaя 
уcтaнaвливaя oбязaннocти нaлoгoплaтельщикa 
тpебует: 

1) cвoевpеменнo и в пoлнoм oбъеме иcпoл-
нять нaлoгoвoе oбязaтельcтвo в cooтветcтвии c 
Кoдекcoм; 

2)выпoлнять зaкoнные тpебoвaния opгaнoв 
нaлoгoвoй cлужбы oб уcтpaнении выявленных 
нapушений нaлoгoвoгo зaкoнoдaтельcтвa, a тaк-
же не пpепятcтвoвaть зaкoннoй деятельнocти пpи 
иcпoлнении ими cлужебных oбязaннocтей; 

3)нa ocнoвaнии пpедпиcaния дoпуcкaть 
дoлжнocтных лиц opгaнoв нaлoгoвoй cлужбы к 
oбcледoвaнию имущеcтвa, являющегocя oбъек-
тoм нaлoгooблoжения и oбъектoм, cвязaнным c 
нaлoгooблoжением. 

120 cтaтья Нaлoгoвoгo кoдекca Pеспубли-
ки Казахстан, дaвaя хapaктеpиcтику «некoм-
меpчеcкoй opгaнизaции oпpеделяет виды её 
дoхoдa. Итaк, в нaлoгoвoм кoдекcе зaпиcaнo, чтo 
«некoммеpчеcкoй opгaнизaцией пpизнaетcя op-
гaнизaция, имеющaя cтaтуc некoммеpчеcкoй в 
cooтветcтвии c гpaждaнcким зaкoнoдaтельcтвoм 
Pеcпублики Кaзaхcтaн, зa иcключением aкциo-
неpных oбщеcтв, учpеждений и пoтpебительcких 
кooпеpaтивoв, кpoме кooпеpaтивoв coбcтвен-
никoв квapтиp (пoмещений), кoтopaя ocущеcт-
вляет деятельнocть в oбщеcтвенных интеpеcaх и 
cooтветcтвует cледующим уcлoвиям: 

1) не имеет цели извлечения дoхoдa в кaчеcтве 
тaкoвoгo; 

2) не pacпpеделяет пoлученный чиcтый дoхoд 
или имущеcтвo между учacтникaми» пп. 1 cт 
120»[7]. Дoхoд некoммеpчеcкoй opгaнизaции, 
пoлученный пo дoгoвopу нa ocущеcтвление гocу-
дapcтвеннoгo coциaльнoгo зaкaзa, в виде вoзнa-
гpaждения пo депoзитaм, гpaнтa, вcтупительных 
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и членcких взнocoв, взнocoв учacтникoв кoн-
дoминиумa, блaгoтвopительнoй и cпoнcopcкoй 
пoмoщи, безвoзмезднo пеpедaннoгo имущеcтвa, 
oтчиcлений и пoжеpтвoвaний нa безвoзмезднoй 
ocнoве, не пoдлежит нaлoгooблoжению пpи co-
блюдении уcлoвий, укaзaнных выше. 

Дoхoды некoммеpчеcкoй opгaнизaции пoд-
лежaт нaлoгooблoжению в oбщеуcтaнoвленнoм 
пopядке еcли oнa нapушaет уcлoвие o тoм, чтo 
цель её деятельнocти не имеет извлечение пpи-
были. Еcли этo уcлoвие нapушaетcя, тo дoхoды 
пoдлежaт нaлoгooблoжению в oбщеуcтaнoвлен-
нoм пopядке. 

Пpи этoм некoммеpчеcкaя opгaнизaция 
oбязaнa веcти paздельный учет пo дoхoдaм, 
ocвoбoждaемым oт нaлoгooблoжения в 
cooтветcтвии c нacтoящей cтaтьей, и дoхoдaм, 
пoдлежaщим нaлoгooблoжению в oбще-
уcтaнoвленнoм пopядке. 

Пpи пoлучении дoхoдoв, пoдлежaщих нaлo-
гooблoжению в oбщеуcтaнoвленнoм пopядке, 
cуммa pacхoдoв некoммеpчеcкoй opгaнизaции, 
пoдлежaщaя oтнеcению нa вычеты, oпpеделя-
етcя пo выбopу нaлoгoплaтельщикa пo пpoпop-
циoнaльнoму или paздельнoму метoду. 

Пп. 2. cт 17 Зaкoнa PК «O гocудapcтвеннoй 
cтaтиcтике» pеcпoнденты oбязaны: «1) пpедcтaв-
лять дocтoвеpные пеpвичные cтaтиcтичеcкие 
дaнные пpи пpoведении cтaтиcтичеcких нaблю-
дений в cooтветcтвии c гpaфикoм пpедcтaвле-
ния pеcпoндентaми пеpвичных cтaтиcтичеcких 
дaнных и co cтaтиcтичеcкoй метoдoлoгией; 2) 
выпoлнять тpебoвaния opгaнoв гocудapcтвеннoй 
cтaтиcтики, пpедуcмoтpенные Зaкoнoм»[8]. 

Зa нapушение дaннoгo пoлoжения пpе-
дуcмoтpенa aдминиcтpaтивнaя oтветcтвеннocть 
пo cтaтье 381 КOAП PК. Coглacнo ей зa нapуше-
ние пopядкa пpедcтaвления пеpвичных cтaтиcти-
чеcких дaнных влекут пpедупpеждение нa физи-
чеcких и юpидичеcких лиц [6]. 

Пoлитичеcкaя пapтия, являяcь юpидичеcким 
лицoм и cубъектoм гpaждaнcкo-пpaвoвых oт-

нoшений, мoжет выcтупaть и cубъектoм тpудo-
вых пpaвooтнoшений - являтьcя paбoтoдaтелем, 
пpивлекaя нaёмных paбoтникoв нa вoзмезднoй 
ocнoве для pеaлизaции целей и зaдaч пoлити-
чеcкoй пapтии. 

В целoм paзнooбpaзие видoв юpидичеcкoй 
oтветcтвеннocти пoлитичеcких пapтий неoбхo-
димo paccмaтpивaть в кaчеcтве вaжнoй гapaн-
тии coблюдения пoлитичеcкoй пapтией oбщегo 
пpaвoвoгo pежимa зaкoннocти, гapaнтии кoнcти-
туциoннocти деятельнocти пoлитичеcких пapтий 
вo взaимoдейcтвии кaк c гocудapcтвoм, тaк и c 
дpугими индивидуaльными и кoллективными 
cубъектaми гpaждaнcкoгo oбщеcтвa [9, 124]. 

В нacтoящее вpемя пpaвo pеaлизoвывaть 
caнкции кoнcтитуциoннo- пpaвoвoй oтветcтвен-
нocти пpименительнo к пoлитичеcким пapти-
ям пpинaдлежит cудaм oбщей юpиcдикции. Этo 
являетcя cвoегo poдa пpoцеccуaльнoй гapaнти-
ей зaкoннocти пpименения тaкoй caнкции, кaк 
pocпуcк пoлитичеcкoй пapтии. 

Заключение
Тaким oбpaзoм, coглacнo зaкoну o пoлити-

чеcких пapтиях «oтветcтвеннocть зa нapушение 
зaкoнoдaтельcтвa Pеcпублики Кaзaхcтaн o пoли-
тичеcких пapтиях неcут винoвные в этoм физи-
чеcкие и юpидичеcкие лицa, в тoм чиcле дoлж-
нocтные лицa гocудapcтвенных opгaнoв и лицa, 
вхoдящие в cocтaв pукoвoдящих opгaнoв пoлити-
чеcкoй пapтии, в cooтветcтвии c зaкoнaми Pеcпу-
блики Кaзaхcтaн» [3]. Дocтaтoчнo paзмытaя фop-
мулиpoвкa. 

Мы cчитaем, чтo зaкoн PК «O пoлитичеcких 
пapтиях» тpебует кoнкpетизaции мехaнизмoв 
пpивлечения пoлитичеcких пapтий к oтветcтвен-
нocти. Здеcь мoжнo coглacитьcя c некoтopыми 
aвтopaми o неoбхoдимocти пpинятия зaкoнa 
«O кoнcтитуциoннoй oтветcтвеннocти», c вклю-
чением в негo oпpеделения «кoнcтитуциoннaя 
oтветcтвеннocть» и paзделa «Oтветcтвеннocть oб-
щеcтвенных oбъединений». 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АДАМ ЖӘНЕ  
АЗАМАТТЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫНЫҢ 

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ НЕГІЗДЕРІ
Түйін. Бұл мақалада Қазақстан Республикасының Конституциясына сәйкес анықталған, адам және 

азаматтың конституциялық құқықтары, бостандықтары, заңды мүдделері мен міндеттерінанықтай-
тын нормаларға сипаттама беріліп, құқықтық мәртебесі анықталған. Сондай-ақ, аталған құқықтарға 
құқықтық талдау жасалып, түсініктеме берілген. 

Кілтті сөздер: Конституция, конституциялық құқық, конституциялық бостандық, мәртебе, заңды 
мүдде, адам және азамат, конституциялық міндет. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены конституционные права, свободы, законные интересы 
и обязанности, а также сделан подробный правовой анализ и определены нормы определяющий 
конституционный статус человека и гражданина. 

Ключевые слова: Конституция, конституционное право, конституционные свободы, статус, че-
ловек и гражданин, конституционные обязанности, законный интерес. 

Annotation. This article deals with constitutional rights, freedoms, legitimate interests and duties, as 
well as a detailed legal analysis and rules defining the constitutional status of a person and citizen. 

Key words:Constitution, constitutional law, constitutional freedoms, status, person and citizen, 
constitutional duties, legal interest. 

Кіріспе
Адамның негізгі құқықтары мен бостандықта-

ры жоғары құндылық ретінде мемлекеттің, оның 
органдары мен лауазымды тұлғаларының өктем-
дігінің жолында тосқауыл болуға, мемлекеттің 
қоғамды шексіз билеп-төстеуіне кедергі қоюға 
тиіс. 

Құқықтар мен бостандықтар көп жағдайларда 
адамның қоғамдағы орнын, оның мемлекетпен 
өзара байланысын анықтайды. ҚР Конституция-
сының 1-бабында адам, оның өмірі, құқықтары 
мен бостандықтары ең қымбат қазына деп бекі-
тілген [1]. Бұл конституциялық норма – мақсатта 
мемлекеттің құқықтық дамуының ұзақ мерзімдік 
міндеті – мемлекеттің құқықтық сипатын қалып-
тастыру жарияланған. ҚР Конституциясының 
негізгі идеясы мен адам мүдделерінің жалпыға 
бірдей презумпциясы болып табылады. «Адам 
мүдделерінің презумпциясы [2, 14], - дейді про-
фессор Г. Мальцев, - заң аясында барлық қарама 
– қайшылықтар, барлық дау-дамайлар адам үшін 
не тиімді деген көзқарас тұрғысынан шешіледі, 
барлық шешімдер осы тұрғыдан қабылданады, 
ал ол адам қайдағы бір қиялдағы, қандай да бол-

масын демократиялық сұлбаға сәйкес әсерлен-
ген адам емес, нақтылы мақсаттары мен қажетті-
ліктері өмірде бар, тірі адам. 

Адамның құқықтары – бүкіл адамзаттың 
ажырамас, бөлінбес игілігі. Бұл дүниеде қандай 
да оқиғалар мен әрекеттер орын алмасын, қан-
дай да ғылыми жаңалықтар ашылмасын, олар 
адамның жағдайына, оның құқықтары мен бос-
тандықтарына жағымсыз әсер етпеуге тиіс. Қо-
ғамдық процестердің дамуында құндылық бағ-
дар адам құқықтарын ұлағаттаған дүниежүзілік 
және ұлттық дамудың барлық процестерін адам-
мен өлшеудің мәні осында. 

XX ғасырдың екінші жартысынан бастап көп-
теген мемлекеттер жалпы адамзаттық құнды-
лықтардың, либералдық-демократиялық идея-
лардың ықпалымен адам құқықтарын қорғауды 
көздейтін құқықтық, әлеуметтік, демократиялық 
мемлекет принциптерінен бағдар алды. Адам 
құқықтарын жан-жақтылау процесіндегі мына 
төмендегідей аса маңызды кезеңдерді атап өту 
қажет. 1948 жылдың 10 желтоқсанында Біріккен 
Ұлттар Ұйымы негізгі құқық қорғаушы құжат – 
Адам құқықтарының жалпыға бірдей деклара-
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циясын қабылдады. Адам құқықтарын қорғауда 
1975 жылы Хельсинки және 1989 жылы Вена ке-
лісімдері де маңызды құжаттар болды. 

ҚР Конституциясында тек әлеуметтік меле-
кеттің ғана емес, сонымен бірге құқықтық мем-
лекеттің де қағидалары дамытылды. Тұңғыш рет 
мемлекет пен тұлғаның өзара қарым-қатынасы 
сот негізіне қойылды, барлық құқықтар мен бос-
тандықтарды сотта қорғау құқығы бекітілді, заңға 
мемлекеттік органдар, азаматтар және олардың 
бірлестіктері араларында туындайтын барлық 
дауларды сот жолымен шешу қағидасы енгізілді. 

1997 жылы қылмыстық және қылмыстық іс 
жүргізу заңдардың қабылдануына орай 1995 
жылғы Конституцияның талаптарына сай адам 
мен азамат құқықтары мен бостандықтарына 
берілетін кепілдік кеңейтілді. Адамның құқық-
тарын, бостандықтары мен мүдделерін басым-
дылықпен қорғау қағидасын бекітудегі келесі 
маңызды қадам – Қазақстан Республикасының 
Конституциясының қабылдануы болды. 

Конституцияда адамның құқықтары мен бос-
тандықтарының үлкен тізімі бекітілген. Бұл арада 
ҚР Конституциясында адамның құқықтары мен 
бостандықтарының адам құқықтарының халы-
қаралық стандарттарынан бастау алып, бекітілуі-
нің аса маңызды факт екенін атап өткен жөн. ҚР 
Конституциясында бекітілген адамның құқықта-
ры мен бостандықтары заңдардың, мемлекеттік 
билік органдарымен олардың лауазымды тұлға-
ларының қызметтерінің мәнін, мазмұны мен қо-
данылуын белгілейді. Конституция құрамындағы 
бұл маңызды ережелер мемелекттік органдар-
дың қызметін реттейтін бөлімдердің алдынд кел-
тірілген, бұл мемлекеттің адамды, оның өмірін, 
құқықтары мен бостандықтарын ең жоғары құн-
дылықтар деп санап, қоғамның оның мүдделерін 
мемлекеттікінен жоғары қоятынын білдіреді. 

ҚР Конституциясында адам мен азаматтың 
азаматтық және саяси құқықтары мен бостан-
дықтарының бекітілуінің арқасында бұл құжат 
адамның дербестігін, жеке-дара мүдделердің 
әрекет кеңістігін қорғаудың құқықтық кепіліне 
айналды. Мемлекет барлығын бақылаушы және 
барлығына қол сұғушы ұйымның рөлін атқаруға 
ұмтылмайды. Бұл Қазақстанда азаматтық қоғам 
орнатудың маңызды алғы шарты болып табы-
лады. Нақ осы тұлғаның белгіленген дербесті-
гі оның қорғалғандығы, оның белсенді әрекеті 
және қоғам мен мемлекеттің проблемаларын 
шешуге қатысу үшін жағдайлар жасауы егеменді 
Қазақстанда азаматтық қоғам қалыптастырудың 
негізі болмақшы. 

Негізгі бөлім
Қазіргі жағдайда адамның бостандығы бір-

шама басқаша түсініледі. Адамның бостандығы 
тек белгілі бір әрекеттер жасау және оларды іске 
асыруда кездесетін кез келген кедергілерді жою-
дан ғана құралмайды. Адамның бостандығы кө-

рініс табатын маңызды тұстардың бірі – жауапты 
шешімдерді қабылдау еркіндігі. Бұл адамның са-
насы мен мәдениетінің даму деңгейінің аса жо-
ғары болуын қажет етеді. 

Осылайша, қазіргі адам құқықтарының тұжы-
рымдамасы мына қағидаларға негізделеді: адам-
ның өзінің дербес дүниесі бар, оған ешқандай 
биліктің қол сұғуына болмайды; өзінің құқық-
тарын қорғай отырып, адам мемлекетке өзінің 
талаптарын қоя алады; адамға оның құқықтары 
мен бостандықтарын құдай да, мемлекет те сый-
лаған емес, сондықтан да оларды адамның таби-
ғи құқықтары деп атайды. Адам өзінің құқықтары 
үшін ешқандай құдай немесе зайырлы билікке 
қарыздар емес. Ол еш уақытта да мені жарыл-
қап, маған құқықтар мен бостандықтар берді деп 
ешкімге бас июге, ешкімнің алдында өзін мәң-
гілік борышкермін деп сезінбеуге тиіс. Адамның 
қадір-қасиеті оған, адамға, өзінің құқықтары мен 
бостандықтарының түйірмелерімен пайдалан-
ғандығы үшін кімге де, неге де болса да құлшы-
лық етіп, бас ұрумен сыйымсыз. Олар оған оның 
тек адам болғаны үшін ғана тиесілі. 

Қазақстан өз тәуелсіздігін жариялаған күннен-
ақ құқықтық мемлекет құру идеясын қабылдады. 
Құқыққа мойын ұсынып, адамның және азамат-
тың құқықтары мен бостандықтарын қамтама-
сыз етуді алдына мақсат етіп қойған мемлекет 
осылай сипатталады. Ұлттық құқық жүйесін да-
мытып, оның толыққанды жұмыс істеуі үшін 1995 
жылғы 30 тамызда бүкілхалықтық референдумда 
қабылданған жаңа Конституция содан бергі мер-
зімде елімізде экономикалық және әлеуметтік, 
саяси реформаларды жүзеге асырып, қоғамды 
демократияландыру ісінде өзінің жасампаздық 
әлеуетімен Қазақстан халқына қызмет етіп ке-
леді. Егемен еліміздің жаңа негізгі заңының қа-
былдануы жаңа мыңжылдық табалдырығында 
Қазақстан тарихындағы атаулы оқиға болып, 
тәуелсіз мемлекеттің конституциялық дамуының 
жаңа сатысына негіз салды. Тап осы Конститу-
цияны ел тарихындағы идеялар көрініс тапқан, 
әрі халықаралық деңгейге сай биік межедегі заң 
деуге толық негіз бар. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы 
адамның және азаматтың құқықтары мен бос-
тандықтарының қорғалу деңгейі жағынан ха-
лықаралық стандарттардың барлық талабына 
жауап береді. Онда бекітілген адамның және 
азаматтың құқықтары мен бостандықтары заң-
дардың қолданылуының, мемлекеттік билік ор-
гандары мен олардың лауазымды адамдары 
қызметінің мағынасы мен мазмұнын анықтайды. 

Конституцияға сай, адамның және азаматтың 
өз құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асы-
руы басқа адамдардың құқықтары мен бостан-
дықтарын бұзбауға, конституциялық құрылыс 
пен қоғамдық имандылыққа нұқсан келтірмеуге 
тиіс. Дегенмен, Республика Конституциясы адам-
ның және азаматтың құқықтары мен бостандық-
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AN тарын шектеу мүмкіншілігін жоққа шығармайды. 
Бұл шектеулер ақталған және негізгі халықара-
лық пактілерге, соның ішінде Жалпыға бірдей 
адам құқықтары декларациясына сәйкес келе-
ді. Қазақстан Конституциясы, Жалпыға бірдей 
адам құқықтары декларациясының 29-бабына 
сай белгілі бір негіздер болған кезде құқықтар 
мен бостандықтарды шектеу институтын енгізе-
ді. Мысалы, Конституцияның 39-бабы адамның 
және азаматтың құқықтары мен бостандықтары:

-конституциялық құрылысты қорғау,
-қоғамдық тәртіпті, адамның құқықтары мен 

бостандықтарын, халықтың денсаулығы мен 
имандылығын сақтау мақсатында шектеулі мүм-
кін деп белгілейді [1]. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы 
мемлекеттік құқықтың қайнар көзі бола отырып, 
мемлекеттің міндеттерін, оның саяси және эко-
номикалық жүйелерін, сыртқы саясатты, мемле-
кеттік қорғанысты, әлеуметтік және мәдени даму 
негіздерін айқындайды және республика аза-
маттарының құқықтары мен міндеттері жүйесін, 
ұлттық мемлекеттік билік пен әділ сот және про-
курорлық қадағалау қызметтерінің ұйымдастыру 
қағидаларын бекітеді. 

Сол сияқты, конституцияда мемлекеттік құ-
рылыстың негіздерін, оның шынайы гуманистігі 
мен демократияшылдығын анықтайтын, маңыз-
ды мемлекеттік-құқықтық қатынастарды реттей-
тін нормалар орын алады. Тәуелсіз Қазақстан 
мемлекетінің басты міндеттернің бірі өз азамат-
тарының бостандықтары мен заңды құқықтарын 
барынша қорғау болып табылса, Қазақстан мем-
лекеті адам құқықтары жөніндегі халықаралық 
нормаларды толық қуаттай отырып, оны бұлжыт-
пай жүзеге асыруға толық кепілдік береді. Оның 
айғағы азаматтардың саяси, еңбек, әлеуметтік 
және басқа да құқықтарының Қазақстан Респуб-
ликасының Конституциясында толық жан-жақты 
көрініс табуы болып табылады. 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 
1-бабында: «ең қымбат – адам және адамның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары» - деп 
белгіленген. Қазақстан Республикасының Конс-
титуциясына сәйкес адам құқықтары мен бос-
тандықтары танылады және оларға кепілдік бе-
ріледі. Адам құқықтары мен бостандықтары әр-
кімге тумысынан жазылған, олар абсолютті деп 
танылған. Одан ешкім айыра алмайды. Заңдар 
мен өзге де нормативтік құқықтық актілердің 
мазмұны мен қолданылуы осыған қарай анықта-
лады делінген. Адамның және азаматтың өз құ-
қықтары мен бостандықтарын бұзбауға, консти-
туциялық құрылыс пен қоғамдық имандылыққа 
нұқсан келтірмеуге тиіс (5-тармақ) [1]. 

Конституциясының II бөлімі адам және аза-
мат, оның құқығы, бостандығы мен міндеттеріне 
тікелей арналған. Заңға сәйкес республиканың 
кез келген азаматының нәсіліне, ұлтына, тіліне, 
әлеуметтік тегіне, дінге көзқарасына, тағы басқа 

да белгілеріне қарамастан құқықтар мен бостан-
дықтар теңдігіне кепілдік беріледі (14-баптың 
2-тармағы). Азаматтық құқық пен бостандыққа, 
саяси құқықтар мен бостандықтарға, экономика-
лық және әлеуметтік құқықтарға Қазақстан Рес-
публикасы Конституциясында ерекше мән бері-
леді. Конституцияда жария етілген азаматтардың 
осындай құқықтары мен бостандықтарын қор-
ғауды қылмыстық заң өзінің басты міндеттерінің 
бірі деп санайды. 

Сонымен қатар, табиғи ажырамас адам құ-
қығы идеялары Ж. Ж. Руссоның, Г. Гроцияның, Д. 
Локктың, Ш. Монтескьенің доктриналарында да 
дамытыла түсті. 

«Заң, жалпы айтқанда, - деп жазды Ш. Мон-
тескье, - адам ақыл-ойы, өйткені ол жер бетін-
дегі бар халықтарды басқарады, ал әр халықтың 
саяси және азаматтық заңдары осы ақыл-ойға 
қосымша жекелеген оқиғалар ретінде ғана бо-
луы тиіс... » [3, 255]. Д. Локктың айтқаны: «Адам, 
бұрын дәлелдегендей, толық бостандық пен та-
биғи заңның барлық құқықтары мен артықшы-
лықтарын барлық басқа адамдар сияқты шексіз 
пайдалануға құқылы болып туады» [4, 155]. 

Мемлекеттің басты байлығы адам деп негізге 
алынғандықтан да Конституцияның құқық қор-
ғаудағы күш-қуаты өте жоғары болады. Қабыл-
данған заң актілерінің барлығы дерлік осы қа-
ғиданы ұстанып, осы ережеден бастау алатынын 
мақтанышпен айтуға болады. 

1995 жылғы Конституция ең алдымен, Қазақ-
стан қоғамының ерікті нормативі негізінде жүзе-
ге асырылған елдің егемендігі мен мемлекеттік 
биліктің бірыңғай организмі, адам және азамат-
тың құқығы мен бостандығының тұтас жүйесі 
мен Қазақстан қоғамының болашаққа бастаған 
өз жолы. Оның конституциялық негіздемелері 
мен нормаларының бірлігі құрамында бір мез-
гілде обьективті және оң құқықтарды ұстай оты-
рып, Қазақстан Республикасының барлық тер-
риториясында Конституция мен оның жоғарғы 
заңдылық күшінің тура әркет етуін көрсетуімен 
олардың синтезін күшейте түседі. 

Жеке адамның Қазақстан Республикасының 
1995 жылғы Конституциясында орнықтырылған 
құқықтық мәртебесі адамдар мен азаматтардың 
құқықтары тұжырымдамасына негізделген және 
халықаралық құқықтық құжаттардың негізгі қа-
ғидаларынан туындайды. 

Қазақстан Республикасының жаңа Конститу-
циясы азаматтардың құқықтары мен бостандық-
тарын нығайта отырып, халықаралық актілердің 
нормалары мен принциптеріне сүйенеді. Атал-
ған және басқа халықаралық актілер мынадай 
негізгі құқықтар мен бостандықтарды жария-
лайды: кез келген адам өмір сүруге, бостандыққа 
және жеке басына қол сұғылмауына құқылы; еш-
кім де азапталмауы, қадір-қасиетін кемсітетіндей 
көз алартушылыққа және жазаға ұшырамауы 
тиіс; барлық адамдар заң алдында тең, заңмен 
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тең дәрежеде қорғалуға құқылы; кез келген адам 
тұратын орнын мемлекет шегінде еркін алмас-
тыруға және таңдауға құқылы; кез келген адам 
өзінің, отбасының және басқаларының денсау-
лығын және тұрмыс жағдайын қолдауға қажетті 
өмірлік деңгейде еңбек етуге, білім алуға, дем 
алуға құқылы. Халықаралық-құқықтық құжаттар 
адам құқы мен бостандығын ең жоғары құнды-
лық деп таниды. 

Ата Заңның басты мақсаты – адам құқығын 
қорғау десек, аса маңызды бұл міндетті қамтама-
сыз ету Конституцияның 13-бабында «әркім өзі-
нің құқықтары мен бостандықтарының сот арқы-
лы қорғалуына құқығы бар» [1] - деп көрсетілген. 
Конституциялық ереженің мұндай ерекшелігін 
барлық адам бағалай білуі керек. Бұл құқықтық 
мемлекет құруды мақсат еткен елімізді одан әрі 
дамыту барысында күшті де тәуелсіз сот билігін 
қалыптастырды. Оған шынайы негіз қалайтын 
және азаматтық қоғам мен мемлекет арасында-
ғы үйлесімдікке бірден-бір кепілдік беруді аза-
маттардың конституциялық құқығын қорғаудың 
басты құралы болып табылады. Дәлірек айтсам, 
мемлекет адам құқығын қорғау функциясын 
орындаудағы еліміздегі қоғамдық құрылыстың 
арқауы – азаматтардың негізгі ұстанымы еркін-
дік пен бостандығын заңдылықпен сенімді түрде 
қорғай білуді басшылыққа алып, бүгінде өзіне 
жүктелген бұл функцияны тыңғылықты атқаруда. 
Азаматтар мен заңды тұлғалардың құқығы мен 
бостандығына қатысты сот қорғауының тиімділі-
гін арттыруда конституциялық құқық ережелерін 
бұдан әрі де бұлжытпай жүзеге асыра беруі қа-
жет[5, 125]. 

Қорытынды
Қазақстан Республикасының Конституциясы 

адам құқы туралы халықаралық құжаттардың 
негізгі идеялары мен қағидаларын қабылдады 

және оны мемлекеттің өзіндік ерекшеліктерін 
ескере отырып нығайтты. Конституцияда мем-
лекеттің адамға және азаматқа қатынасы туралы 
қағида орнықтырылды. «Адам құқықтары мен 
бостандықтары әркімге тумысынан жазылған, 
олар абсолютті деп танылады, олардан ешкім 
айыра алмайды, заңдар мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілердің мазмұны мен қолданылуы 
осыған қарай анықталады» [1]. Бұл адамның та-
биғи құқын мемлекеттің тануы және бастау алар 
қайнар көзі болып табылады және Конститу-
цияның «Адам және азамат» деген II тарауының 
мазмұнын белгілейді. Мұнда адам құқымен бірге 
азаматтың да құқы мен міндеті туралы айтылады. 
«Республиканың азаматы өзінің азаматтығына 
орай құқықтарға ие болып, міндеттер атқара-
ды» [1]. Сөйтіп, аталған бөлімде Қазақстанның 
конституциялық заң тарихында бірінші рет аза-
маттардың құқықтары және міндеттерімен бірге 
«адам құқы» ұғымы бір-біріне жақын және таби-
ғи түрде ұштасқан ұғымдар. Азамат деген – адам. 
Сондықтан, адамға қатыстының бәрі де азаматқа 
да қатысты. Адамға тумысынан жазылған, абсо-
лютті деп танылған және олардан ешкім айыра 
алмайтын құқық пен бостандық Қазақстан Рес-
публикасының азаматына да тән. Сонымен бірге 
табиғи құқықтар мен бостандықтар шетел аза-
маттарына және азаматтығы жоқтарға да беріл-
ген. 

Қазақстан Республикасының конституциялық 
даму тәжірибесі көрсеткендей, қоғамдағы мем-
лекеттік-құқықтық режим ретінде конституция-
лық заңдылық өзінің қалыптасу кезеңінде тұр 
және Конституцияның нақты қолданылуы ны-
ғайған сайын, ол елдегі қоғамдық-саяси тұрақ-
тылықты, азаматтық келісімді қамтамасыз ететін 
билік институттары мен мекемелері жүйесінде 
ерекше мәртебеге ие болады. 
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ПРОБЛЕМЫ РАССМОТРЕНИЯ И РАЗРЕШЕНИЯ  
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ТРУДОВЫХ СПОРОВ

Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы рассмотрения и порядок разрешения 
индивидуальных трудовых споров. Также раскрыты изменения трудового законодательства HR в 
части рассмотрения трудовых споров
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Введение
В статье 1 Конституции Республики Казахстан 

сказано, что высшей ценностью нашего госу-
дарства является человек, его жизнь, права и 
свободы. На данном этапе в условиях экономи-
ческой нестабильности наиболее остро встала 
проблема обеспечения прав и свобод человека, 
среди которых особую актуальность приобрели 
социальные права. Вопросы защиты человека со 
стороны государства крайне обострились, мно-
гие явления, непосредственно затрагивающие 
права гражданина, оказываются вне сферы го-
сударственного воздействия и правового регу-
лирования. Массовая безработица, резкий рост 
социальной дифференциации и другие негатив-
ные явления ставят под угрозу права граждан. 

1 января 2016 года вступил в законную силу 
новый Трудовой кодекс Республики Казахстан. 
Как показывает практика, основной причиной 
возникновения трудовых споров является не-
знание либо плохое знание норм трудового за-
конодательства, как отдельными руководителя-
ми работодателей, так и многими работниками. 

Постановка проблемы
Социальная направленность нашей Респу-

блики, закрепленная в Конституции, обусловли-
вает то, что государство берет на себя вопросы 
социальной защиты населения, а также обязу-
ется обеспечить равные и справедливые воз-
можности для развития личности, раскрытия ее 
способностей, проявления творческих способ-
ностей. На данном этапе наиболее реалистична 
политика государства, гарантирующая каждому 
свободу выбора и исключающая возможность 
осуществления прав одних за счет ущемления 
прав других. Решение этой задачи актуально как 
никогда в сфере трудового права, так как имен-

но нормы данной отрасли права способны обе-
спечить высокие стимулы к труду, способствуя 
раскрытию инициативы каждого в сфере трудо-
вой деятельности. 

Общественная жизнь Республики Казахстан 
до признания ее страной с рыночной экономи-
кой характеризовалась значительным усилени-
ем политической и социальной напряженности, 
обострением противоречий, результатом чего 
явились конфликты на всех уровнях социаль-
ной структуры [Нургалиева Е. Н., Серикбекова С. 
Б. Индивидуальные договоры о труде. Алматы, 
2004. - С. 28]. 

На Западе общепринятым является подраз-
деление трудовых споров по субъектному со-
ставу и предмету спора на четыре главных вида: 
коллективные и индивидуальные, конфликты 
интересов (экономические) и конфликты пра-
ва (юридические). Эта типология привязана к 
характеру и масштабам воздействия конфликта 
на интересы работников, на условия труда, их 
юридическую регламентацию и наконец, к тому, 
соотносится ли данный трудовой конфликт с 
установлением, изменением либо применением 
(толкованием) правовых норм. 

Конфликты интересов возникают в связи с 
требованиями установления новых или изме-
нения существующих условий труда: конфлик-
ты права касаются толкования или применения 
норм, установленных законами, индивидуаль-
ными договорами либо другими правовыми ак-
тами. 

Грань между индивидуальными и коллек-
тивными конфликтами не является четкой. Они 
лежат как бы в разных плоскостях, которые ча-
стично пересекаются. Если индивидуальные 
конфликты обычно являются юридическими, так 
как столкновение предпринимателя и работника 
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возникает, как правило, в связи с применением 
правовых норм, то коллективные конфликты 
могут быть как экономическими, так и юриди-
ческими. 

Согласно п. 16 статьи 1 Трудового Кодекса РК: 
«Трудовой спор – разногласия между работни-
ком (работниками) и работодателем (работо-
дателями) по вопросам применения трудового 
законодательства Республики Казахстан, выпол-
нения или изменения условий соглашений, тру-
дового и (или) коллективного договоров, актов 
работодателя». [Трудовой Кодекс РК от 23 ноя-
бря 2015 г. //zakon. kz ]

В Трудовом Кодексе Российской Федерации, 
например, раздельно даны определения поня-
тиям «индивидуальный трудовой спор» и «кол-
лективный трудовой спор». Так, согласно ст. 381 
«Индивидуальный трудовой спор - неурегули-
рованные разногласия между работодателем и 
работником по вопросам применения законов 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, коллективного до-
говора, соглашения, трудового договора (в том 
числе об установлении или изменении индиви-
дуальных условий труда), о которых заявлено в 
орган по рассмотрению индивидуальных трудо-
вых споров» [Трудовой Кодекс Российской Феде-
рации. - М.: Издательство «Экзамен», 2007. -223 
с. ] 

Традиционно, в трудовом праве под «инди-
видуальными трудовыми спорами» понимаются 
неурегулированные путем непосредственных 
переговоров разногласия между представите-
лем работодателя и отдельным работником по 
вопросам установления или изменения усло-
вий труда и их применения, перенесенные для 
рассмотрения в специальные органы на основе 
специальных процедур, т. е. «индивидуальным 
трудовым спором» признается спор между ра-
ботодателем и лицом, ранее состоявшим в тру-
довых отношениях с этим работодателем, а так-
же лицам, изъявившим желание заключить тру-
довой договор с работодателем, в случае отказа 
работодателя от заключения такого договора. 
Споры также возникают между работодателем 
в лице его уполномоченных органов и работа-
ющим у него работником, то есть они вытека-
ют из индивидуальных правоотношений между 
работником и работодателем. Индивидуальные 
трудовые споры, следовательно, отличаются от 
иных споров сторонами (конкретный работник 
и работодатель) и предметом спора, в качестве 
которого выступают индивидуальные трудовые 
права и обязанности работника [Акопова Е. М., 
Еремина С. Н. Комментарий к законодатель-
ству о трудовых спорах. - М.,1995. - С. 13-14]. 

Предмет индивидуального трудового спора 
в научной литературе рассматривается в широ-
ком смысле, поскольку нарушенные трудовые 
права и обязанности суть предмета полностью 
не раскрывают. Предметом индивидуального 
трудового спора являются права и законные 
интересы работника, нарушенные, по его мне-

нию, работодателем при применении трудово-
го законодательства, коллективного договора, 
соглашения, трудового договора, то есть при 
неисполнении или ненадлежащем исполнении 
названных актов [Киселев И. Я. Разрешение тру-
довых конфликтов (западный опыт) // Социа-
листический труд. 1991. №1. - С. 6]. 

Понятие «трудовой спор» многими автора-
ми наполняется процессуальным содержанием. 
При этом одни полагают, что трудовой спор – 
разногласие между работником и администра-
цией. Другие – что это неурегулированные (пу-
тем непосредственных переговоров) разногла-
сия. 

Однако далеко не каждое разногласие пере-
растает в юридический спор. Участники отноше-
ний, регулируемых трудовым правом, могут раз-
решить свой конфликт добровольно, мирным 
путем, посредством переговоров и не допустить 
перехода возникающих между ними разногла-
сий на стадию трудового спора. Кроме того, 
нельзя не учитывать чисто психологические 
факторы. Так, большинство работников, несмо-
тря на недовольство неправомерными действи-
ями работодателя, все же избегают обращения 
за защитой своих прав в компетентные орга-
ны, опасаясь негативных для себя последствий. 
В то же время, если конфликт не решается его 
участниками и возникает необходимость при-
влечения к его разрешению специальных упол-
номоченных на это органов, то он перерастает в 
трудовой спор. 

В настоящее время, согласно Трудовому ко-
дексу Республики Казахстан, трудовые споры, 
возникающие между работником и работода-
телем или его представителями (администра-
цией организации, учреждения, предприятии) 
по вопросам применения законодательных и 
иных нормативных актов о труде, коллективного 
договора и других соглашений о труде, а также 
условий трудового договора, рассматриваются 
согласительными комиссиями (далее СК) и рай-
онными (городскими) судами. 

Нужно отметить, что одно из существенных 
изменений принятого нового Трудового Кодек-
са РК касается порядка рассмотрения индивиду-
альных трудовых споров. Ранее, в соответствии 
с ТК старой редакции, индивидуальные трудо-
вые споры рассматривались согласительными 
комиссиями и (или) судами. В согласительной 
комиссии споры рассматривались по заявлению 
стороны трудового спора, то есть, если сторона 
спора выражала желание обратиться в согласи-
тельную комиссию. 

Новый Трудовой Кодекс предусматривает 
обязательное досудебное рассмотрение инди-
видуальных трудовых споров посредством со-
гласительных комиссий. Так, п. 1. ст. 159 нового 
ТК предусматривает, что индивидуальные трудо-
вые споры рассматриваются согласительными 
комиссиями, а по неурегулированным вопро-
сам либо по вопросам неисполнения решений 
согласительной комиссии - судами, за исключе-
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AN нием субъектов малого предпринимательства и 
руководителей исполнительного органа юриди-
ческого лица. 

В соответствии с п. 2 ст. 159 нового Трудового 
Кодекса, согласительная комиссия является по-
стоянно действующим органом, создаваемым в 
организации, ее филиалах и представительствах 
на паритетных началах из равного числа пред-
ставителей от работодателя и работников. 

Таким образом, согласительная комиссия 
является обязательным досудебным органом 
для урегулирования индивидуальных трудовых 
споров, возникающих в организации между ра-
ботниками и работодателем. Комиссия вправе 
рассматривать все, без исключения, возникаю-
щие индивидуальные трудовые споры. Соответ-
ственно, встает вопрос об обязательном созда-
нии согласительной комиссии в каждой органи-
зации, предприятии. Теперь если эти комиссии 
отсутствуют, то они должны быть созданы во 
исполнение требований законодательства. 

Таким образом, новый кодекс отменил суще-
ствовавшую в старой редакции Трудового ко-
декса, такую особенность как необязательность 
рассмотрения споров в согласительной комис-
сии. То есть, при нарушении трудовых прав ра-
ботник сам решал, в какой орган ему обратиться 
– в согласительную комиссию либо сразу в рай-
онный (городской) суд. 

Только, если спор не урегулирован в согла-
сительной комиссии, или решение комиссии не 
исполняется, в этом случае можно обратиться в 
суд, приложив доказательства обращения в со-
гласительную комиссию. 

В настоящее время суды, в случае отсутствия 
доказательств обращения в согласительную ко-
миссию выносят определения о возвращении 
исковых заявлений, разъясняя о необходимости 
обращения с заявлением в согласительную ко-
миссию по месту работы. Мы считаем, что та-
кой порядок удобен тем, что споры могут быть 
рассмотрены непосредственно в организации, 
где можно быстрее и легче собрать и оценить 
доказательства. 

Возможно применение специального поряд-
ка досудебного рассмотрения отдельных катего-
рий трудовых споров. Таким образом, например, 
разрешаются споры о возмещении работодате-
лем вреда, причиненного работнику увечьем, 
профессиональным заболеванием, либо иным 
повреждением здоровья в процессе исполне-
ния им трудовых обязанностей. Потерпевшие 
и иждивенцы вправе обжаловать решение ра-
ботодателя по вопросам о возмещении вреда 
в Инспекцию труда при Министерстве труда и 
социальной защиты населения Республики Ка-
захстан. 

Заявление, поступившее в согласительную 
комиссию, согласно п. 4 ст. 159 ТК, подлежит обя-
зательной регистрации в день подачи. Согласно 
п. 5 указанной статьи, согласительная комиссия 
обязана рассмотреть спор в течение 15-ти рабо-
чих дней со дня регистрации заявления и выдать 

сторонам спора копии решения в трехдневный 
срок со дня его принятия. Для сравнения, ранее 
действовавший ТК предусматривал, что спор 
рассматривается в течение семи дней со дня по-
дачи заявления. 

Согласительная комиссия рассматривает спо-
ры работников, связанные с применением тру-
дового законодательства, споры, возникающие 
в связи с коллективными договорами, соглаше-
ниями и иными локальными правовыми актами, 
трудовыми договорами, в том числе споры:

1) Об оплате труда;
2) О переводе на другую работу и перемеще-

нии на другое рабочее место;
3) Об оплате труда, в том числе при совмеще-

нии должностей, временном замещении отсут-
ствующего работника, совместительстве, за ра-
боту в сверхурочное, ночное время, выходные и 
праздничные дни;

4) О праве на получение и размере причита-
ющихся работнику вознаграждений, предусмо-
тренных действующей системой оплаты труда;

5) О выплате компенсаций и предоставлении 
гарантий;

6) О возврате денежных сумм, удержанных из 
заработной платы работника;

7) О предоставлении отпусков;
8) О выдаче специальной одежды, специаль-

ной обуви, средств индивидуальной защиты, ле-
чебно-профилактического питания;

9) О выплате заработной платы за время вы-
нужденного прогула или разницы в заработке за 
время выполнения нижеоплачиваемой работы 
в связи с незаконным переводом;

10) О взыскании заработной платы, включая 
надбавок, предусмотренных системой оплаты 
труда;

11) О применении дисциплинарных взыска-
ний;

12) О неправильных или неточных записях в 
трудовой книжке сведений о заключении или 
изменении трудового договора, если эти записи 
не соответствуют приказу (распоряжению) или 
иным предусмотренным законодательством до-
кументам;

13) О восстановлении на работе, об измене-
нии даты и формулировки причины увольнения;

14) О возмещении причиненного материаль-
ного ущерба;

15) О соблюдении режима рабочего времени 
и времени отдыха;

16) Об отмене решений аттестационной ко-
миссии. 

Согласительная комиссия также в обязатель-
ном порядке рассматривает другие индивиду-
альные трудовые споры, связанные с примене-
нием трудового законодательства, коллективно-
го и трудовых договоров, актов работодателя. 

Изменились сроки обращения за разрешени-
ем трудовых споров. Ст. 160 нового Трудового 
Кодекса регламентированы следующие сроки 
для обращения в согласительную комиссию или 
суд для рассмотрения индивидуальных трудовых 
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споров:
1) По спорам о восстановлении на работе 

- для обращения в согласительную комиссию - 
один месяц со дня вручения копии акта рабо-
тодателя о прекращении трудового договора, 
для обращения в суд - два месяца со дня вру-
чения копии решения согласительной комиссии 
при обращении по неурегулированным спорам 
либо при неисполнении решения комиссии сто-
роной трудового договора;

Для сравнения, ранее для данной категории 
споров был предусмотрен трехмесячный срок, 
который отчитывался со дня вручения копии 
акта работодателя о расторжении трудового до-
говора. 

2) По другим трудовым спорам - срок обра-
щения в согласительную комиссию составляет 
один год со дня, когда работник или работода-
тель узнал или должен был узнать о нарушении 
своего права. 

Течение срока приостанавливается в период 
действия договора о медиации по рассматрива-
емому трудовому спору, а также в случае отсут-
ствия согласительной комиссии до ее создания. 

Частыми причинами индивидуальных трудо-
вых споров являются стремление работников 
оспорить неправомерные действия работодате-
ля или желание установить, новые условия труда 
без должного на то основания. 

Возникновение трудовых споров может про-
исходить по причине субъективных факторов, к 
которым относятся: 

- проявление со стороны работодателя бю-
рократизма, преследование за критику, консер-
ватизм, пренебрежительное отношение к пра-
вам и законным интересам работников. Со сто-
роны работников может проявляться негатив-
ное отношение к трудовым обязанностям в виде 
прогулов, пьянства на работе, некачественное 
выполнение производственных заданий и т. п., 
что вынуждает работодателя привлекать такого 
работника к дисциплинарной ответственности, 
которые он начинает оспаривать; 

- незнание или слабое знание трудового за-
конодательства, что приводит к низкой право-
вой культуре сторон трудового договора. 

В целом причины возникновения индивиду-
альных трудовых споров условно можно разде-
лить на две основные группы: 

- первая группа – причины субъективного 
характера (незнание, неправильное уяснение 
содержания норм трудового законодательства); 

- вторая группа – причины объективного ха-
рактера (плохая организация труда, упущения в 
организационно – хозяйственной деятельности 
предприятия, пробелы в законодательстве о 
труде и др. ). 

Дальнейшее совершенствование трудового 
законодательства, повышение правовой куль-
туры граждан, улучшение организации труда и 
другие мероприятия, проводимые в Республике 
– направлены на снижение и искоренение при-
чин, порождающих трудовые споры, на укре-

пление законности в трудовых отношениях. 
Профсоюзы, призванные представлять инте-

ресы работников и защищать их права, не всегда 
достаточно активно и эффективно способствуют 
разрешению разногласий между работниками и 
работодателем, не используют с этой целью все 
имеющиеся в их распоряжении средства. 

Ослабление надзора и контроля над соблю-
дением трудового законодательства также сы-
грало свою негативную роль. Создание новых 
государственных органов по надзору и контро-
лю за соблюдением трудового законодательства 
сопровождается изъятием из компетенции ин-
спекции труда, находящейся в ведении профсо-
юзов государственно- властных полномочий. 
В результате резко возросло число нарушений 
трудовых прав работников, снизилась правовая 
ответственность должностных лиц работодате-
лей за нарушения. 

Нормы трудового законодательства необхо-
димо неукоснительно соблюдать, так как за их 
нарушение предусмотрена уголовная, админи-
стративная и дисциплинарная ответственность. 
Еще более строгие меры наказания определены 
за необоснованный отказ в приеме на работу 
или необоснованное увольнение женщины по 
мотивам ее беременности или наличия у нее 
детей в возрасте до трех лет, а равно необосно-
ванный отказ в заключении трудового договора 
или необоснованное прекращение трудового 
договора с инвалидом по мотивам инвалидно-
сти либо несовершеннолетнего по мотивам его 
несовершеннолетия. 

Большое значение для рассмотрения тру-
довых споров имеет судебная практика. Поста-
новления (нормативные) Верховного Суда Ре-
спублики Казахстан являются источником права 
и входят в систему нормативных актов. Они со-
держат в себе судебное толкование соответству-
ющих вопросов, и суды, рассматривая конкрет-
ные дела, ориентируются на них и используют 
для выработки единообразной судебной прак-
тики. 

Нормативное постановление Верховного 
Суда Республики Казахстан от 6 октября 2017 
года № 9 «О некоторых вопросах применения 
судами законодательства при разрешении тру-
довых споров» обращает внимание судов на то, 
что закрепленное ст. 13 Конституции РК право 
каждого на судебную защиту своих прав и сво-
бод распространяются и на трудовые правоот-
ношения[Нормативное Постановление Верхов-
ного Суда РК от 6 октября 2017 года №9 «О не-
которых вопросах применения судами законода-
тельства при разрешении трудовых споров»]. 

Любая норма трудового права должна быть 
подключена к правовому регулированию про-
цедурно- процессуальным предписанием, кото-
рое бы давало возможность работнику реально 
защитить свои трудовые права, иначе она стано-
вится декларативной. 

Наиболее массовый характер среди наруше-
ний имеют следующие: несоблюдение норм по 
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AN оплате труда; возмещению вреда, причиненно-
го здоровью работников на производстве; по 
трудовым договорам; приему и увольнению; 
соблюдению режимов рабочего времени и вре-
мени отдыха; по не соблюдению условий труда 
женщин и молодежи; трудовой дисциплине; за-
ключению и исполнению коллективных догово-
ров. Широкое распространение получила прак-
тика принудительных переводов постоянных ра-
ботников на срочные трудовые договоры. Часто 
нарушаются процедуры оформления приема на 
работу. 

Трудовые споры возникают потому, что ин-
тересы сторон изначально не совпадают. Цель 
работника – получить высокую заработную пла-
ту, работодателя – как можно меньше заплатить 
за труд в целях получения большей прибыли. И 
в этих условиях нужен надежный и действенный 
механизм социального партнерства. Работни-
ки, так же, как и работодатели, еще не научи-
лись воспринимать право в качестве мощного 
средства разрешения разногласий и достижения 
компромисса. 

Нарушения трудового законодательства воз-
росли именно в переходный период, когда сме-
на собственности, рост малых и средних пред-
приятий обострили проблему защиты трудовых 
прав работающих на них наемных работников 
из-за отсутствия профсоюзов, представителей 
от трудовых коллективов, способных отстаивать 
интересы работников. 

Частная форма собственности с единолич-
ным управлением работодателя - собственника, 
никак не может обеспечить равенство сторон 
трудового договора, особенно при его реали-
зации, поскольку работник, оставаясь один на 
один с ним, оказывается в уязвимом положении. 
И это породило такие нарушения как заключе-
ние трудового договора в ненадлежащей фор-
ме, не оформление трудовой книжки (в настоя-
щее время предполагается переход на электрон-
ные трудовые книжки), оформление трудового 
договора в виде гражданско-правового либо 
только в качестве срочного, хотя и были все ос-

нования для заключения договора на неопре-
деленный срок. В результате - невыплата либо 
прекращение выплаты заработной платы в лю-
бое время, лишение определенных гарантий и 
льгот, связанных с трудовым законодательством, 
навязывание работнику условий, ухудшающих 
его положение и др. 

Одной из причин возникновения индивиду-
альных трудовых споров также является слабое 
сотрудничество социальных групп, институци-
ональных образований в рамках гражданского 
общества, как важнейшая форма социального 
партнерства, осуществляемого в свою очередь 
работодателями, представительными организа-
циями работников и органами исполнительной 
власти. 

Отказавшись от чрезмерного вмешательства 
в регулирование трудовых отношений, государ-
ство тем самым часто оставляет работника один 
на один с работодателем. Те, кто оправдывает 
подобные методы работы, ссылаются на слож-
ные экономические условия, при которых хо-
зяйствующий субъект пытается выжить, извлечь 
прибыль, сохранить рабочие места, добиться 
конкурентоспособности и т. д. Конечно, с одной 
стороны социальные расходы увеличивают из-
держки производства, снижают его конкуренто-
способность. Но с другой стороны, социальная 
политика на предприятии улучшает его деловую 
репутацию и повышает доверие к фирме. 

Заключение
Одним из средств защиты интересов работ-

ника было и должно стать трудовое право. Тру-
довое право по своей сути – право социальной 
защиты, его нормы в новых условиях должны 
являться гарантиями от чрезмерной эксплуата-
ции наемных работников независимо от того, 
при какой форме собственности используется 
наемный труд. В современных условиях следу-
ет оснастить каждого человека безотказными 
средствами защиты, действенными механизма-
ми реализации его конституционных прав. 
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УАҚЫТ ЭКОНОМИКАЛЫҚ КАТЕГОРИЯ РЕТІНДЕ
Түйін: Мақалада уақыт факторының экономикадағы атқаратын рөлі жайлы ғалым-экономистердің 

көзқарастары келтірілген. Авторлар уақыт факторын тек экономикалық ресурс ретінде ғана емес, 
сондай-ақ жеке тұтыну тауарлары мен капиталдың пайдалылығының негізгі элементі және пайданың 
көзі ретінде қарастырады. 

Кілтті сөздер: экономикалық уақыт, ресурс, құн. 
Резюме: В статье изложены взгляды ученых-экономистов о роли фактора времени в экономике. 

Авторы рассматривают фактор времени не только как экономический ресурс, но и как источник 
прибыли , а также как основной элемент полезности потребительских товаров. 

Ключевые слова: экономическое время, ресурс, стоимость. 
Summary: The article summarizes economistssqientists opinions about the role of the time factor in 

economy/ The author cons the time factor not only as a source of economy but alsoras one of the main 
elements of the usefulness of capital and consumer goods. 

Key words: economic time, resource, cost. 
Жаратылыстану ғылымдарында уақыттың қа-

сиеттері туралы екі негізгі тұжырымдама бар. А. 
Эйнштейннің концепциясы бойынша уақыт, ма-
терия, қозғалыс және жылдамдық бір-бірімен 
әмбебап өзара байланыста болады; уақыттың қа-
сиеттері объектілердің ұйымдастырылуына және 
олардың арасындағы физикалық өзара әрекет-
тестікке байланысты келеді. В. И. Вернадский өзі-
нің спецификалық уақыттардың әр-алуандығы 
тұжырымдамасында уақыттың, оның ішінде ма-

териалдық емес уақыттың әр түрлі формалары 
бар екенін, өйткені материя мен қозғалыстың әр 
түрлі деңгейлері мен формалары бар екенін атап 
өткен. 

Экономикалық ғылымда уақыт факторы, «уа-
қыт» санатының экономикалық мазмұны туралы 
пікірлердің кең таралуы байқалады. 

В. Клочкова мен В. Чемыхина уақыт факторын 
зерттеулердегі шетелдік ғалымдардың көзқарас-
тарын үш бағытқа бөліп көрсетеді: біріншісі, эко-
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AN номикалық кезеңнің (экономикалық көкжиектің) 
ұзақтығын анықтау және оның құрамдас бөлік-
терін талдау. Екіншісі уақытты экономикалық 
ресурс ретінде қарастырады және оны ұтымды 
пайдалану туралы мәселені шешуге тырысады. 
Үшіншісі экономикалық параметрлердың уақыт 
аралығында басқа параметрлердің өзгеруіне 
байланысты бейімделу жылдамдығын зерттейді 
[1]. 

Е. С. Лазуткин, Е. Е. Лазуткина «уақыт фактор-
лары ретінде ұдайы өндіру үдерісіне әсер ететін 
уақыт жағдайларының бүкіл жиынтығын түсіну 
керек» деп санайды. «Оларға: жыл уақыты, өнді-
рістің табиғи үдерісінің мерзімдері, олардың уа-
қыт аралығындағы реттілігі, жұмыс күнінің ұзақ-
тығына және оның тиімділігіне әсер ететін тәулік 
ішіндегі уақыт құрамы, белгілі бір операциялар-
ды уақтылы жүргізу жатады» деп есептейді [2]. 

Н. С. Сачко «еңбек шығындарының қоғамдық 
өндірістің қарқыны мен тиімділігіне әсерін» уа-
қыт факторы деп атайды, «соның нәтижесінде 
– уақыт аралығының экономикалық рөлі («баға-
сы») үздіксіз жоғарылауда» деп санайды [3]. 

Экономисттер уақыттың мәнін еңбек өлшеуі-
ші ретінде де қарастырады, мұнда талдау объкті-
сі ретінде жұмыс күні талқыланады. Бұл санат К. 
Маркстың «Капиталында» кеңінен зерттелген: ол 
жұмыс күні деп тауарларды өндіру кезінде жұ-
мыс күші жұмсалатын уақыт кезеңін қарастыр-
ған. Оның пікірінше, нарықтық экономика жағ-
дайында жұмыс күші тауар болып табылады. Жұ-
мыс күні ішінде жалдамалы еңбектің физикалық 
және рухани күштерін жұмсау жұмыс күшінің 
құны ретінде бағаланады, ал өнім қажетті жұмыс 
уақытында және қосымша жұмыс уақытында жа-
салған деп бөлінген. Тауардың құны мен пайда-
ның мәні жұмыс уақыты ішінде өндірілген өнімге 
жұмсалған қоғамдық еңбек шығындарымен тү-
сіндіріледі [4]. 

Еңбек құны теориясында уақыт пен еңбек 
бөлінбей, бір субстанция ретінде қарастырыла-
ды. Уақыт жалпы еңбек қасиеті ретінде көріне-
ді, бұл оны еңбек өлшеуіші ретінде пайдалануға 
мүмкіндік береді. Классикалық саяси экономика 
өкілдері уақыт факторының тауардың құнын қа-
лыптастырудағы мәнін жанама түрде мойында-
са да, оған арнайы назар аудармайды, уақытты 
зерттеудің дербес пәні ретінде қарастырмайды. 
Нәтижесінде уақыт факторы құбылыстың ауқы-
мы ретінде айқындалады. 

Отандық экономист Е. Н. Мамыров «экономи-
калық уақыт» ұғымын енгізуді ұсынады: «эконо-
микалық уақыт – бұл қандай да бір экономика-
лық үдеріске күнтізбелік және астрофизикалық 
кесінділерді салу. Сол арқылы экономикалық 
қозғалыстың ұзақтығы мен реттілігі көрсетіледі» 
[5]. Көрініп тұрғандай, автор тарапынан уақыт 
факторына енжар, ұзындықты өлшеудің қандай 
да бір құралының шеттетілген рөлі берілген. 
Одан тысқары, экономикалық үдерістер астро-

физикалық уақытша кесінділер шеңберінде ғана 
болуы мүмкін (керісінше емес). «Барлық үде-
рістер белгілі бір ретпен өтіп, астрономиялық 
уақытқа байланысты болғандықтан, экономика-
лық материяның уақыт ауқымында орналасуы 
мүмкін ғана болмай, сонымен қатар қажет де 
болып табылады. Материяның барлық түрлерін 
және оның қозғалысын зерделеудегі басты бі-
ріктіруші бастау - астрономиялық уақыт». Өкі-
нішке орай, автор «экономикалық материяның» 
анықтамасын бермейді. Дегенмен, мәтіннің мә-
нінен көрініп тұрғандай экономикалық материя 
жаратылыстану ғылымдары тарапынан ашыл-
ған заңдылықтарға кері келеді. Өйткені, оларға 
сәйкес: уақыттың қасиеттері материяның түріне 
және оның қозғалысына байланысты болады. 
Уақыттың күнтізбелік мәнінің маңызды аспекті-
лерінің бірі - өндірістік қатынастардың барлық 
жиынтығының қозғалысын түсіну. «Экономика-
лық уақытты... өндірістік қатынастардың алуан 
түрлілігімен сәйкес келетін уақыттың күнтізбелік 
кезеңдерінің жиынтығы ретінде анықтауға бола-
ды». Түпкі мәнінде автор экономикалық уақытты 
өндірістік қатынастардың айырмашылығымен 
ерекшеленетін экономикалық кезеңдер ретінде 
қарастырады. 

Уақыт факторының экономикадағы мәнін 
анықтауға арналған ғылыми көзқарастардың 
қысқаша тізімінің өзі олардың әртүрлілігі мен 
экономикадағы өзектілігін көрсетіп отыр. Көпте-
ген экономистер құбылыстың жалғасу ұзақтығы 
(жұмыс күні, күнтізбелік кезеңдер, экономикалық 
кезеңдер) және тарихи сияқты қасиеттерге баса 
назар аударады. Олар экономикадағы уақытты 
өндірістік операциялардан бастап ұзақ эконо-
микалық циклдерге дейінгі тарихи ұзақтықты өл-
шеуіш ретінде қарастырады және пайдаланады. 
Әртүрлі көзқарастардың болуы табиғи, себебі 
астрофизикалық уақыт материяның өмір сүруі-
нің нысаны және көп қырлы болып табылады. 

Әр түрлі философиялық ғылыми жұмыстарда 
уақыт феноменіне әр түрлі қасиеттер беріледі 
[6]. Осылардан біреуі - нақты уақыт пен уақыт 
моделі бар екені туралы. Адамзат уақыт табиға-
тын түсінуге тырысып, уақытты кез келген үлгі-
лердің шеңберіне «қысуға» тырысады. Мысалы: 
өндірістік жоспарлау. Қандай да бір міндеттерге 
қол жеткізу үшін құрылған мерзімі көрсетілген 
жоспар - бұл уақыт моделі, ал ең күтпеген жағ-
дайларды ескере отырып, өндірістік үдерістер-
ге жұмсалатын нақты уақыт - бұл мүлдем басқа 
нәрсе. Тек салыстырмалы сирек жағдайларда 
ғана уақыт моделі мен нақты уақыт бір-бірімен 
дәл сәйкес келеді. 

Уақыттың екінші қасиеті: нақты уақыт өз ал-
дына дербес түрде жоқ, ал қандай да бір объ-
ектілерге немесе құбылыстарға «байланған» 
түрде ғана бар. Бұл уақыттың негізгі атрибуты. 
Қазіргі заманғы ұйым болып табылатын күрделі 
көп компонентті жүйені басқару үшін оның құ-



91

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

рылымдық элементтерінің әрқайсысының өз уа-
қыты бар екенін, яғни әр түрлі объектілер мен 
құбылыстарға тән нақты уақыттың көп түрі бар 
екенін түсіну маңызды. Үшінші қасиеті - нақты 
уақыт объектінің басқа объектілерге қатысты қа-
сиеттерінің өзгеруін көрсетеді. Демек, кез келген 
уақыт салыстырмалы. 

Төртінші қасиеті - қандай да бір нысанның өз-
герісін уақыт эталоны ретінде қабылдауға бола-
ды. Бұл нысанның өзгеру сипаттамасын - ұзақты-
ғын немесе жиілігін (кезеңділігін) - уақыт өлшемі 
(бірлігі) ретінде қабылдауға болады. Бұл сипат 
нақты уақыт өлшемін реттейді. Мысалы, өнер-
кәсіптік кәсіпорында уақыт эталоны үшін әзір-
леу сәтінен бастап дайын өнімді алу сәтіне дейін 
қандай да бір өнімді өндіру кезеңі қабылдануы 
мүмкін. 

Бесінші қасиеті - нақты уақыт үздіксіз болып 
табылады. Дискреттілік бізге жоспарларымыз-
ды қатаң қалыпқа келтіруге және оларға сәйкес 
«фор-мальдауға» және қоршаған барлықты дәл 
жоспарлы мерзімдердің шеңберіне салуға мүм-
кіндік береді. Бірақ бұл ретте көптеген үдерістер 
үздіксіз болып, біздің тамаша формальды жос-
парларымызға мүлдем сай келмейтінін ұмытуға 
болмайды. Көптеген күрделі басқару жағдайла-
рында менеджерлер алдында жоспар бойынша 
немесе нақты қалыптасқан жағдайлар бойынша 
әрекет ету мәселесі туындайды. Белгілі жетістік-
терге жеткен көрнекті менеджерлер әдетте жос-
пар шеңберінен шығып, өтіп жатқан үдерістердің 
нақты уақытына сәйкес интуитивті әрекет етеді. 

Алтыншы қасиеті - қарапайым объектілер-
дің нақты уақыты бір өлшемді (монохронизм), 
күрделі жүйелердің нақты уақыты - көп өлшем-
ді (полихронизм) болады. Мысалы, менеджерге 
монохронизм туралы бірден ұмыту керек. Кез 
келген басқарушыға әрдайым полихронды ны-
сандар мен құрылымдарды басқаруға тура келе-
ді. 

Жетінші қасиеті - нақты уақыт біркелкі емес. 
Ең қарапайым және түсінікті мысал - мектеп сы-
ныбы. Онда «ұқсас объектілер» (бір жастағы ба-
лалар) жиналған сияқты, олардың барлығы бір-
дей жағдайда (бір мұғалімдер, бір оқу пәндері), 
бірақ білім деңгейі мен үлгерімі әр түрлі. 

Уақыт үлгілерін нақты уақытпен үйлестіру әр-
дайым да маңызды мәселе болып қалады. «Жақ-
сы» модельді пайдалану уақыт бойы табыстылық 
пен құзыреттілікке кепілдік береді. «Нашар» мо-
дельді пайдалану асинхрондылыққа және сәт-
сіздікке (ыдырауға және банкроттыққа) әкеледі. 
Бұл сипат - кез келген кәсіпкер немесе мамандар 
үшін уақыт табиғатын түсінудегі басты сәт. Егер 
осы ұқсас деңгейдегі субъективті уақыт моделі 
объективті үдерістер мен құбылыстардың (еңбек 
операциялары, қызмет объектілері және т. б. ) 
нақты уақытымен сәйкес келсе, онда кәсіпкердің 
жоғары табыстылығына үміттенуге болады. 

Адамдардың экономикалық қызметі жеке 

тұтыну қажеттілігі үшін материалдық және руха-
ни игіліктерді бейімдеуге бағытталған, ал уақыт 
факторы экономикалық үдерістердің бірлігін, бір 
масштабты және салыстырмалылығын қамтама-
сыз ете отырып, олардың өсімін молайту циклін 
қамтиды. 

Экономикадағы уақыт факторының рөлін 
анықтау үшін уақытты бір шеңбер ретінде не-
месе экономикалық үдерістер қозғалысының 
реттілік тәртібі ретінде қарастыру жеткіліксіз. 
Экономикалық ғылымдағы зерттеу пәнінің объ-
ективтілігі оның экономикалық теорияның ір-
гелі категориясымен – құнмен арақатынасымен 
анықталуы мүмкін. Экономикалық теорияның 
классикалық емес мектебінің өкілдері экономи-
кадағы уақыт факторының мәніне эмпирикалық 
жолмен жақындады деп есептейміз. Олардың 
пікірінше, уақыт факторы капиталдың басты 
сипаттамасы болып табылады: уақыт - капи-
талдың мәні. Осылайша, И. Фишер капиталды 
«дисконтталған кіріс ағыны» ретінде анықтайды. 
Капиталдық игіліктердің қазыргі уақыттағы құн-
дылығы олардың бір жылдан кейінгі болатын 
құндылығынан жылдық пайыздық мөлшерлеме 
көлемінде артық болады. Бір жылдан кейін алуға 
болатын материалдық игіліктердің бүгінгі құнды-
лығын білу үшін дисконттау операциясын жүзеге 
асыру, яғни уақыт факторын ескеру қажет [7]. 

Қазіргі заманғы экономикалық ғылымда ка-
питал деп байлықтың иесіне ұзақ уақыт бойы 
тұрақты табыс әкелетін кез келген элементі түсі-
ніледі. Бұл жағдайда капитал дерексіз өндірістік 
күш ретінде қарастырылады, ол негізгі құрал-
жабдықтарды, жерді ғана емес еңбекті де қамти-
ды. Соңғысы - өз дағдылары мен идеяларының 
иесі болып табылады. 

Осылайша, неоклассикалық экономистердің 
пікірінше, уақыт факторы тек капиталды тауар-
лардың мәні болып табылады. 

Алайда, капиталдың құндылығы оның өнім-
ділігі мен экономикалық нәтижелілігінде. Демек, 
«неге уақыт капиталдың мәні болып табылады?», 
- деген сұраққа жауап беру үшін еңбек өнімділігі 
табиғатын зерттеу қажет. Дәстүрлі түрде ол уақыт 
бірлігіне өндірілген өнімнің құндық мәндегі кө-
лемі ретінде айқындалады. Бұл көрсеткіш капи-
тал жұмысының нәтижелілігін сипаттау үшін өте 
маңызды. Бірақ, ол өндірістік үдерістің табиғатын 
ашпайды. 

Өндірісті және еңбекті ұйымдастыру, басқа-
ру, өндіріске жаңа техника мен технологиялар-
ды енгізу бойынша қызметі ағымдағы уақытты 
неғұрлым толық пайдалану мақсатын көздейді. 
Ағымдағы уақыт неғұрлым тиімді пайдаланылса, 
капитал жұмысы соғұрлым өнімді болады. Бола-
шақтан өткенге секундтың миллиондаған бөл-
шектері аралығында өтіп жатқан уақыт ағынын 
және оны «ұстауға» және өнімді дайындау үшін 
пайдалануға тырысатын өндірістік технологияны 
елестетіп көрейік. Нақты өндірістік операцияны 
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AN орындау үшін қажетті уақытты құрайтын ағымда-
ғы уақыт секундтарының ең төменгі үлесін пай-
далануды айтып отырмыз. Біздің ойымызша, мұн-
дай көрініс уақыт факторын екі шартты аспектіде 
қарастыруға мүмкіндік береді: біріншісі, өндірісті 
ұйымдастыру және өндірістік операцияларды 
орындау үдерісінде қолданылатын ресурс ретін-
де және екіншісі, өндірістің нәтижелілігін көрсету 
үшін – масштаб (интервал) ретінде. Демек, капи-
талдың өнімділігі өндірістің нәтижелілігі ретінде 
белгілі бір уақыт аралығында өндірілген өнімнің 
көлемін көрсетеді, ал үдеріс ретінде – ағымдағы 
уақытты толыққанды пайдалану деңгейін көрсе-
теді [8]. 

Әрине, капитал оны өндіру немесе қызмет 
көрсету үшін пайдаланған жағдайда ғана «кіріс-
тің дисконтталған ағыны» ретінде қарастырылуы 
мүмкін, бұл жоғарыда баяндалғанның аспекті-
сінде уақыт ресурсын пайдалануды білдіреді. 

Сонымен қатар, еңбек өнімділігін арттыру өн-
дірушінің уақытын үнемдейді, бірақ ол ҒЗТКЖ-ға 
және еңбек пен басқаруды ғылыми ұйымдасты-
руға және т. б. шығындарды жүзеге асыруды та-
лап етеді. Басқаша айтқанда, өндірістік уақытты 
үнемдеу үшін белгілі бір қаржы көлемі жұмсала-
ды. Демек, үнемделген уақыт өзіндік құны мен 
бағасына ие, осыған байланысты ол экономи-
калық игіліктерге жатқызылуы тиіс. Ал тауарлар 
мен қызметтерді өндіруде қолданылатын эконо-
микалық игілік экономикалық ресурс болып са-
налатыны белгілі. 

Одан тысқары, егер К. Маркстың қосымша 
құнының теориясын нақтылайтын болсақ, жұ-
мыс барысында жұмысшы мен менеджерлер тек 
физикалық және рухани күш қана емес, сонымен 
қатар өз уақытын жұмсайды деп есептейміз. Бұл 
ретте жұмысшы мен менеджердің энергиясы 
оның еңбегіне ақы төлеу есебінен жаңғыртыла-
ды, бірақ уақыт қалпына келтірілмейді, ол қай-
тарымсыз жоғалады. Ал энергияны сақтау заңы 
бойынша ештеңе жойылып кетпейді, бір нысан-
нан екіншісіне ауысатыны белгілі. Сондықтан 
біз жұмысшылар мен менеджерлердің өндіріс 
үдерісінде жоғалтған уақыты кәсіпкерде жинақ-
талады деп есептейміз. Жұмсалған уақыттың 
құны кәсіпкердің пайдасы түрінде жинақталады. 

Сонымен, кәсіпкердің алатын әлеуетті пайда-
сы өндіріс үдерісінде пайдаланылған уақыттың 
ақшалай көрінісі деуге болады. Ал кәсіпкердің 
ұйымдастырушы қабілеті осы уақытты тиімді жи-
нақтауға бағытталған болады. Айта кету керек, 
біз бұл құбылысты оң тәжірибе деп есептейміз. 
Адамзат осылайша болашақта пайдалану үшін 
бүгінгі уақытты жинақтайды. Пайда бүгінгі уақыт-
тың ақшалай көрінісі ретінде болашақта жаңа 
техника мен технологияны әзірлеу және енгізу, 
қайта құру, өндірісті кеңейту, басқаша айтқанда 
болашақта қосымша уақыт жасау үшін пайдала-
нылатын болады. 

Демек, экономикада уақыт факторы өз құны-
на ие және пайданың көзі деп есептейміз. 

Сонымен қатар, капиталдың құндылығы оның 
өнімділігіне ғана емес, сонымен қатар ол өндір-
ген тауарлар мен қызметтердің пайдалылығына 
да негізделеді. Шекті пайдалылық теориясының 
өкілдері тауарлардың пайдалылығының өлшеу 
бірлігін табуға тырысты. Бырақ кейін мұндай әре-
кеттен бас тартты, өйткені әр түрлі тұтыну тауар-
ларының пайдалылығын бірыңғай өлшеу қиынға 
соқты. Дегенмен, біздің пікірімізше, барлық тұ-
тыну тауарлары үшін тән кейбір негіз қалаушы 
қасиеттер бар: олар шын мәнінде тұтынушының 
энергетикасын және уақытын үнемдейді (то-
лықтырады). Басқа сөзбен айтқанда, тұтынушы 
үшін қосымша уақыт береді. Сондықтан тұтыну 
тауарлары да уақыт факторымен өлшенеді. Бұл 
сипат мәні тауарлардың барлық түрлеріне, оның 
ішінде ақшаға да тән. Тұтыну тауарлары мен ка-
питалдың иесі күнтізбелік уақыттан тыс қосымша 
уақыттың меншік иесі болады. Сондықтан уақыт 
факторы тұтыну үдерісінде тұтынушы алатын 
тауарлардың пайдалылығы көрінісінің негізгі ны-
санының бірі болып табылады және тиісті құны 
бар деп айтуға болады. 

Қорыта айтқанда, біздің ойымызша экономи-
кадағы уақыт факторы адамның экономикалық 
қызметі нәтижесінде материалданатын және 
адамдар құрған экономикалық игіліктер арқы-
лы жаңғыртылатын ресурс, оның құны бар, ол 
кәсіпкерлердің пайда көзі және тауарлардың 
пайдалылығы көрінісінің негізгі нысаны болып 
табылады. 
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ГИСТОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ КОЖНО-ВОЛОСЯНОГО ПОКРОВА  
И ГУСТОТА ВОЛОСА КАРАКУЛЬСКИХ ЯГНЯТ

Аннотация: данная статья посвящена изучению гистологического строения кожно-волосяного 
покрова у белых и черных ягнят. Исследования показали, что ягнята белой окраски по толщине 
кожи различались в зависимости от типа завитка. Ягнята с типом завитка горох имели более утон-
ченную кожу, чем ягнята с типом завитка штопор. Густота волос у исследованных ягнят зависит от 
типа завитка и происхождения. 

Ключевые слова: гистология,кожно-волосяной покров, густота волоса, ягнята, белая окраска, 
черная окраска, завиток, гистоморфология, тощина кожи. 

Abstract: this article is devoted to the study of the histological structure of the skin-hair in white and 
black lambs. Studies have shown that lambs of white color in the thickness of the skin differed depending 
on the type of curl. Lambs with the pea curl type had more refined skin than lambs with the corkscrew curl 
type. The hair density of the lambs studied depends on the type of curl and origin. 

Key words: histology, skin-hair cover, hair density, lambs, white color, black color, curl, histomorphology, 
skin thinness. 

В настоящее время отечественные и зару-
бежные исследователи ведут широкий поиск 
биологических тестов, которые позволили бы 
повысить точность существующих зоотехниче-
ских приемов и методов оценки продуктивных и 
племенных качеств животных. 

У типичных животных различных смушковых 
типов (жакетный, плоский, ребристый, и кавказ-
ский) в структуре дермы и строения волосяных 
групп существуют отчетливые различия, про-
являющиеся в период новорожденности. Уста-
новлено и сходство в строении кожи ягнят раз-
личных типов, выраженное в виде переходных 
форм. 

Каракульский завиток является производным 
кожи, а товарная ценность каракульских шку-
рок в основном определяется характером кож-
но-волосяного покрова при рождении. 

Изучению вопросов развития кожного и во-
лосяного покрова сельскохозяйственных живот-
ных посвящено ряд работ [1,2,3]. В работе М. А. 
Виноградова[2] отмечена различная толщина 
кожи в зависимости от смушкового типа, густо-
ты фолликулов. 

На первых этапах селекционной работы нами 
большое внимание уделялось типу и форме за-
витков, которые располагаются в коже. В связи с 
этим для изучения качества волосяного покро-
ва необходимо изучить гистоморфологическое 
строение кожи и ее структуру. Смушковые свой-
ства обуславливаются особенностями строения 
и функционального развития кожно-волосяного 
покрова каракульских ягнят и его структурных 
компонентов. 

Данные ягнят по общей толщине кожи и ее 
слоев приведены в таблице 1. 



94

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Таблица 1- Гистоморфологическая характеристика толщины кожи, n=5 в микрометрах

Окраска 
ягнят

Общая толщина кожи Толщина слоев кожи

О
тн

. т
ол

щ
. 

пи
-л

яр
н 

к 
то

лщ
. р

ет
и-

ку
ля

рн
ог

о

M± %

пилярного ретикулярного

M± % M± %

черная 1850± 100 1369± 74,0 481± 26 2,8
черная 2019± 100 1555± 77,0 464± 23 3,1
белая 2231± 100 1811± 81,0 420± 19 4,2
белая 1530± 100 1277± 83,0 253± 12 4,9

Данные таблицы 1 показывают, что у ягнят 
с завитком типа плоский общая толщина кожи 
больше, чем у ягнят с завитком валек- 169 мкм. 
Среди ягнят белой окраски наиболее толстую 
кожу имели ягнята с типом завитка штопор. Наи-
более утолщена общая толщина у ягненка с ти-
пом завитка штопор, чем у ягнят черной окраски 
плоского смушкового типа - эта разница соста-
вила 212 мкм. Толщина эпидермиса в пилярном 
слое более развита у ягнят белой окраски типа 
штопор, которая составила 1811 мкм, а у ягнен-
ка черной окраски плоского смушкового типа - 
1555 мкм. 

Ретикулярный слой более развит у ягненка 
черной окраски с полукруглым завитком и со-
ставил 481 мкм. Среди ягнят двух окрасок ягнята 
белой окраски имеют меньшую толщину кожи, 
чем ягнята черной окраски. 

Ягнята с типом завитка валек, приближаясь 
к чистопородности каракульских овец, имеют 

усредненную толщину кожи, чем ягнята с пло-
ским завитком и штопор. Эти данные подтвер-
ждают также отношение толщины пилярного 
слоя к толщине ретикулярного слоя, где данный 
указатель у ягненка типа валек составил 2,8 (са-
мый низкий). 

Густота волосяного покрова определяется ко-
личеством волос на единицу площади. Обычно 
первосортные шкурки густоволосые и принято 
считать, чем гуще волосяной покров, тем плот-
нее завитки и швы между ними, исходя из этого, 
густота волосяного покрова - важный показа-
тель качества завитка на каракульских шкурках. 

Ягнята черной окраски имеют более высокие 
значения числа вторичных волосяных фоллику-
лов по сравнению с ягнятами белой окраски. По 
числу первичного фолликула преобладают ягня-
та с полукруглым вальком, где показатель соста-
вил 30,6 фолликулов (табл. 2). 

Таблица 2 - Густота фолликулов (на 1 мм2) n=5
Ягненок Число шерстных 

фолликулов на 
1 мм2

Число первичных 
фолликулов на 

1 мм2

Число вторичных 
фолликулов на 

1 мм2

Соотношение  
ВФ и ПФ

черный 123,02,9 30,6± 92,5± 3,0
черный 98,6± 21,3± 77,3± 3,6
Белый 98,9± 29,0± 69,3± 2,4
Белый 105,9± 26,3± 79,6± 3,0

Среди белых ягнят наиболее густой волося-
ной покров наблюдался у ягнят с типом завитка 
горох, где густота волосяного покрова составила 
105 фолликулов. В данном завитке большое ко-
личество пуха, которая увеличивает густоту, но 
нет большого соотношения ости с пухом. Вслед-
ствие этого получается менее ценный завиток 
«горох». 

Исследования показали, что ягнята белой 
окраски по толщине кожи различались в зави-
симости от типа завитка. Ягнята с типом завитка 
горох имели более утонченную кожу, чем ягня-
та с типом завитка штопор. Среди ягнят черной 
окраски ягнята с типом завитка валек полукру-
глый по толщине кожи отличаются от ягнят с 
типом завитка плоский. Густота волос у иссле-

дованных ягнят зависит от типа завитка и про-
исхождения. 

В наших опытах нами была попытка устано-
вить особенности строения кожного покрова 
белых каракульских ягнят с различной пигмен-
тацией головы жакетного смушкового типа. 

Глубина залегания волосяных фолликулов – 
показатель характеризующий прочность залега-
ния волоса в коже и зависит от типа волокна, его 
толщины и других факторов. 

Данные материалов по глубине залегания 
первичных и вторичных фолликулов ягнят бе-
лой окраски жакетного смушкового типа, полу-
ченных от однородного подбора по пигменти-
рованности головы приведена в таблице 3. 
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Таблица 3. Глубина залегания волосяных фолликулов у ягнят от однородного подбора по пимен-
тированности головыв микрометрах 

Варианты подбора Пух Ость 
М±m М±m

бел х бел 1086,5±11,40 1382,5±12,33
пестр х пестр 1269,7±13,46 1563,8±13,41

чер х чер 1369,8±12,51 1688,9±14,82

Поскольку у каракульских ягнят волосяной 
покров состоит из различных типов завитков, в 
образовании который участвуют различные типы 
волокон, можно предполагать, что у ягнят глуби-
на залегания волос будет различной, что видно 
из таблицы, независимо от пигментированности 
головы при рождении корни остевых волокон от 
1382,5 мкм до 1688,9 мкм значительно глубже, 
чем пуховых от 1086,5 мкм до 1269,8 мкм. 

Наибольшая глубина залегания пуховых во-
локон баранчиков от черноголовых животных 
(1369,8 мкм), наименьшая от белоголовых жи-
вотных (1086,5 мкм), а аналоги от пестроголовых 
родительских пар занимают промежуточное по-
ложение. 

Данные по глубине залегания пуховых и осте-
вых волокон свидетельствует о наименьшей раз-
нице их у баранчиков от белоголовых животных 
и наибольшей у аналогов от черноголовых жи-
вотных. Так. Если разница в глубине залегания 
ости и пуха у белоголовых ягнят составляет 295,9 
мкм, то у аналогов от пестро- и черноголовых 
родителей, соответственно – 274,1 мкм и 369,0 
мкм (P<0,01). 

Распределение по глубине залегания волося-
ных фолликулов ягнят, полученных от разнород-
ного подбора по пигментированности головы 
приведена в таблице 4. 

Таблица 4. Глубина залегания волосяных фолликулов у ягнят жакетного типа от разнородного 
подбора. 

Тип подбора Пух Ость 
М±m М±m

бел х пестр 1138,9±9,83 1432,7±12,31
бел х чер 1198,6±11,60 1523,6±13,74

чер х пестр 1283,8±10,69 1571,5±13,97

Из таблицы видно, что наибольшая толщи-
на пуховых волокон встречается у баранчиков 
(1283,9 мкм) полученных от варианта подбора 
(чер х пестр), а наименьшая (1138,9 мкм) от ва-
рианта подбора (бел х пестр), а аналоги полу-
ченные от варианта (бел х чер) подбора занима-
ют промежуточное положение. 

Таким образом, наибольшая глубина залега-
ния пуховых волокон наблюдается от варианта 
(чер х чер)-1369,8 мкм, найменьшая – у баранчи-
ков от варианта (бел х бел)-1086,5 мкм., а анало-
ги от варианта подбора (пестр х пестр) занимают 
промежуточное положение. 

Меньшая разница в глубине залегания осте-
вых и пуховых волокон у баранчиков от бело- и 
пестроголовые животных является результатом 
длительного направленного отбора и подбора 

на желательные ценные сорта «жакет-1 и жакета 
толстого». Наиболее глубокое залегания пуховых 
и остевых волокон у баранчиков от черноголо-
вых родителей, объясняется простой причиной, 
тем что в селекций белых каракульских овец на 
пигментированность головы в науке не удаляли 
должного внимания. 

Исследования показали, что ягнята белой 
окраски по толщине кожи различались в зави-
симости от типа завитка. Ягнята с типом завитка 
горох имели более утонченную кожу, чем ягня-
та с типом завитка штопор. Среди ягнят черной 
окраски ягнята с типом завитка валек полукру-
глый по толщине кожи отличаются от ягнят с 
типом завитка плоский. Густота волос у иссле-
дованных ягнят зависит от типа завитка и про-
исхождения. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Воробьевский А. П. Строение кожи ягнят различных смушковых типов и подтипов в после утроб-
ном развитии. //Биология кожи и волосяного покрова домашных животных. М., 1973. – С. 133-
138. 

2. Виноградова М. А. Биолого-селекционные особенности морфологи кожно-волосяного покрова 
каракульских ягнят жакетного смушкового типа: Автореф. дисс. докт. – Ашхабад, 1973. – 41с. 

3. Салиев В. Х. Важный практический вывод в селекции. //Овцеводства, 1966. - № 8. – С. 20. 



96

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Амидов Асет Ибрагимович,
доцент м. а., 

«Дене шынықтыру және әскери дайындық» кафедра меңгерушісі,
SILKWAY Халықаралық университеті, 

Қазақстан, Шымкент қ.,
e-mail: asset. amidov@mail. ru. 

Байдиллаев Берик Жұмабекұлы,
аға оқытушы,

SILKWAY Халықаралық университеті, 

Нурышева Айгерим Сакеновна,
оқытушы,

SILKWAY Халықаралық университеті, 

ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ МАЗМҰНЫ – ЗАМАН ТАЛАБЫ
Түйін сөздер: жаңартылған білім мазмұны, мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту, рухани-адамгер-
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ние, духовно-моральный, национальная идея «Мәңгілік ел». 
Key words: updated content of education, pre-school upbringing and education, spiritual moral 

,national idea «Mangilik el». 
Аңдатпа: Мақала жаңартылған білім мазмұнын ұлттық рухани- адамгершілік құндылықтар арқы-

лы сіңіріп, білімді, еңбекқор, патриот ұрпақ тәрбиелеуге арналған 
Аннотация: Статья посвящена воспитанию образованного, трудолюбивого и патриотического-

поколения посредством внедрения обновленного содержания образования через национальные 
культуры. 

Abstract: This article is devoted to upbringing an educated, hard-working and patriotic generationby-
introduction of an updated content of education through the national, spiritual and moral values. 

Тәуелсіз елдің негізгі тірегі – білімді ұрпақ. Қа-
зіргі таңда білімдінің алға түсіп, бәйгеден озып ке-
летін заманы. Қай елдің болмасын өсіп - өркендеуі, 
ғаламдық дүниеде өзіндік орын алуы оның ұлттық 
білім жүйесінің деңгейіне, даму бағытына байла-
нысты. «Ұрпағы білімді халықтың болашағы бұ-
лыңғыр болмайды» дегендей, жас ұрпаққа саналы 
тәрбие мен сапалы білім беру- бүгінгі күннің басты 
талабы. Қазақстанды жарқын болашаққа жетелей-
тін тәрбиелі де білімді жеткіншектеріміз халқы-
мыздың аңсап жеткен тәуелсіздік туын жықпай, 
желбірете білуі тиіс. Өйткені, ата-бабаларымыздың 
тәуелсіздік жолындағы сан ғасырлық арманын, 
осынау ұлан байтақ жерін қорғап, осы уақытқа 
жеткізгені баршамызға аян. 

Қазақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2016-2020 жылдарға арнал-
ған мемлекеттік бағдарламасында айқындалған 
міндеттерді орындау мақсатында:

– балаларды ұлттық және жалпы адамзаттық 
құндылықтарға баулу;

– патриоттық, толеранттық, рухани және адам-
гершілік негіздерін қалыптастыру («Рухани жаңғы-
ру», «Мәңгілік ел», «Туған жер» бағдарламасы);

– балалардың ерте дамуы үшін әлеуметтік дағ-
дылар мен өздігінен үйрену дағдыларын дамыту;

– балалардың дарындылығы мен жеке қабілет-
терін дамыту;

– мақсатты түрде балаларды мектепке дайын-
дау. 

Аталған міндеттер білім беру қызметін одан әрі 
ұйымдастыру барысында:

– мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жа-
ңартылған мазмұнын;

– балаларды мектепке сапалы даярлауға бағыт-
талған инновациялық әдістер мен технологиялар-
ды;

– мектеп жасына дейінгі балалардың біліктері 
мен дағдыларының дамуын қадағалау бойынша 
индикаторлар жүйесін енгізуді атап көрсетті. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуды дамыту 
және жетілдіру барлық үздіксіз білім беру жүйесі-
нің алғашқы сатысы болғандықтан, еліміздің мем-
лекеттік саясатының басым бағыттарының бірі бо-
лып табылады. Ел басы, Қазақстан Республикасы-
ның бірінші Президенті Н. Ә. Назарбаев «Төртінші 
өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың 
жаңа мүмкіндіктері» атты Қазақстан халқына Жол-
дауында балалардың үнемі өзгерістерге бейім бо-
луы мен жаңа білімді меңгеру қабілетін дамытуды 
басым бағыты ретінде айқындады. 

Жаңартылған білім мазмұны бойына сіңген 
«Мәңгілік Ел» ұрпақтары осындай текті бабала-
рымыздың ұрпағы екенін сезініп, «Тәуелсіздік», 
«Мәңгілік Ел» ұғымдарын қастерлеп өсуге міндетті. 
Жаһандану заманында өз елін қорғайтын, үлкенді 
сыйлайтын, білімді «Мәңгілік ел» ұрпағын тәрбие-
леуде мектепке дейінгі мекеме тәрбиешілерінің 
алдында үлкен жауапкершілік тұр. Заман талабына 
сай жаңартылған білім мазмұнын балаға меңгер-
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туде тәрбиеші жаңашыл болуы керек. Тәрбие мен 
білімнің бастауы, келешек ұрпақтың алғашқы бас-
палдағы - мектепке дейінгі мекемелер. Осы тұста 
Мұхтар Шаханов ағамыздың мына бір сөзі ойға 
оралады. «Бала жүрегі кішкентай күйсандық. Сол 
сандықтың кілтін тапсаң ғана ашылады. Ұстаздың 
қолында үнемі сол кілт жүруі керек» дегендей тәр-
биешілер үнемі ізденісте болуы тиіс. Бүгінгі күні 
әлемдегі барлық елдер жоғары сапалы білім жүйе-
сіне ұмтылуда. Өйткені қазіргі заманда елдің бәсе-
кеге қабілеттілігі экономикасының дамуына қатыс-
ты болса, ал оның дамуы мемлекет азаматтарының 
білімділігі мен біліктілігіне байланысты. Сондықтан, 
жаңартылған білім беру жүйесін болашақтың тала-
бына сәйкес дамыту тиіс. 

Мемлекетіміздің білім беру үдерісіне енген жа-
ңартылған білім беру бағдарламасы заман талабы-
на сай келешек ұрпақтың сұранысын қанағаттан-
дыратын тың бағдарлама болды. Оқытудың пара-
дигмасы өзгерді. Білім берудің мазмұны жаңарып, 
жаңаша көзқарас пайда болды. 

Міне осыған байланысты тәрбиешілер алдында 
оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жаңартып отыру 
және жаңа технологияларды меңгеру, оны тиімді 
қолдана білу міндеті тұр. Білім беру бағдарламасы-
ның негізгі мақсаты - білім мазмұнының жаңаруы. 
Жаңартылған білім берудің маңыздылығы - балаға 
үйлесімді, қолайлы білім беру ортасын құрасты-
рып сыни тұрғыдан ойлау, зерттеу жұмыстарын 
жүргізу, тәжірибе жасау, бақылау, саралау, АКТ-ны 
қолдану, баламен жеке, топтық, ұжымдық жұмыс 
жасай білу. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасының 
ерекшелігі спиралді қағидатпен берілуі. Тәрбиеші 
қазіргі заман көшінен қалмай өз біліктілігін артты-
ру мақсатымен оқудағы жаңа әдіс-тәсілдерді мең-
геру арқылы оқу қызметті қызықтыруы тиіс. Дәс-
түрлі оқу қызметінде бала тыныш отырып, оқу қыз-
метті тыңдап тәрбиешінің түсіндірмесін қабылдап 
жұмыс жасап келді. Ал, балалар бағалау жүйесіне 
қатыспайтын. Ал қазіргі таңда осы жаңартылған бі-
лім беру үдерісі көптеген жаңалыққа толы. Балалар 
өзін-өзі бағалауды, қасындаағы құрдастарын баға-
лауды үйренді, оқу қызметті меңгерген, меңгерме-
генін кері байланыс арқылы бере біледі. Оқу қыз-
метінің соңында рефлексия жасауды меңгереді. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасының 
мазмұны:

– оқытуды ұйымдастыру тұлғаға бағдарланған 
және жүйелі-әрекеттік тәсіл арқылы жүзеге асы-
рылады;

– мектепке дейінгі және бастауыш білім беру 
сабақтастығын қамтамасыз етеді;

– балалардың бойында жалпы адамзаттық құн-
дылықтардың қалыптасуына көмектеседі;

– балалардың зияткерлік және жеке дене да-
муы үшін жағдай жасайды;

– күнделікті өмірде қажетті ақпаратты алуға, 
іріктеуге, өңдеуге, жеткізуге және коммуникативтік 
міндеттерді шешуде балалардың тілдік дағдылар-
ды қолдануы мақсатында сөйлеу әрекетінің түрле-
рі ретінде төрт тілдік дағдылардың: 

– тыңдалым, айтылым, оқылым, жазылымның 

қалыптасуына және дамуына көмектеседі;
– ата-аналар менынтымақтастық қарым- қаты-

нас орнатуға көмектеседі. 
Мектепке дейінгі білім беру процесін Мектеп-

ке дейінгі тәрбие мен оқытудың жалпыға міндетті 
стандартына, Мектепке дейінгі тәрбие мен оқы-
тудың үлгілік жоспарына және Мектепке дейінгі 
тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасына 
сәйкес ұйымдастырады. 

Метепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жаңар-
тылған мазмұны:

– өтпелі тақырыптарды қолдану арқылы перс-
пективалық жоспар;

– балалардың біліктері мен дағдыларының 
даму деңгейін бақылау үшін индикаторлар жүйесін 
енгізу арқылы жүзеге асады. 

Білім беру процесінде мынандай әдістер қолда-
нылады:

– сөздік (әңгімелеу, түсіндіру, әңгімелесу және т. 
б);

– көрнекілік (АКТ-ны қолдану, бақылау, сурет-
тер, иллюстрациялар, ойыншықтар мен заттар);

– практикалық (жаттығулар, моделдеу, экскур-
сиялар,тәжірибе, эксперимент жүргізу);

– ойын (қимылды, театрланған, сюжетті-рөлдік, 
дидактикалық және т. б. ). 

Үлгілік оқу жоспарында ұйымдастырылған оқу 
қызметінің сағаттар саны мен көрсетілген инва-
рианттық және вариативтік бөлімдер берілген. 

Вариативтік білім беру - Қазақстандағы қазіргі 
білім беру жүйесін дамытудың негізігі ұстанымда-
ры мен бағыттарының бірі, сонымен бірге мек-
тепке дейінгі ұйымдардың тақырыптық бағыты 
бойынша жұмысы, дарынды баламен жұмысы, 
педагогтың шығармашылық жұмысы, ұйымдасты-
рылған оқу қызметтерінен тыс балалардың қызы-
ғушылығы және шет тілдерін үйрету бойынша жұ-
мысы болып табылады. 

Вариативтік бағдарлама білім беру процесінің 
сапасын қамтамасыз етеді және мектеп жасына 
дейінгі балалардың дене және психикалық саулы-
ғын ескеріп, олардың әлеуметтік-тұлғалық дамуы 
үшін қолайлы жағдайларды жасайды. Сонымен 
қатар мектепке оқуға, қоршаған әлеуметке бейім-
делуге психологиялық - педагогикалық дайындық-
ты іске асыру үшін дамудың жеке шығармашылық 
траекторясын құрайды. Метепке дейінгі тәрбие 
мен оқытудың үлгілік оқу жоспарының вариатив-
тік компоненттері Мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқытудың мемлекеттік жалпыға міндетті стандар-
тының: «Денсаулық», «Коммуникация», «Таным», 
«Шығармашылық», «Әлеумет» білім беру салала-
ры бойынша жас ерекшеліктерін ескере отырып, 
педагогикалық процесті ұйымдастыруды қамтама-
сыз етеді. «Сабақ беру - үйреншікті жай шеберлік 
емес, ол үнемі жаңадан жаңаны табатын өнер» - 
деп ЖүсіпбекАймауытов атамыз айтқандай үйрен-
ген жаңалығымызды қолдана білуіміз -ол әр ұстаз-
дың өз еншісінде. 

Ел басымыз, Қазақстан Республикасының бірін-
ші Президенті Н. Ә. Назарбаевтың бастамасымен 
«100 нақтықадам» Ұлт жоспарын іске асыру аясын-
да адам капиталының сапасын көтеруге бағыттал-
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AN ған білім беру саласындағы 5 қадам жоспарланған. 
Соның бірі 76 - қадамда атап көрсетілген функ-
ционалдық сауаттылықты дамыту. Функционал-
дық сауаттылық - тұлғаның нақты мәдени ортада 
өмір сүру қызметін іске асыру үшін қажетті және 
әлеуметтік қатынаста ойдағыдай қызмет етуін қам-
тамасыз ететін білімі, ептілігі, Балалардың білімін, 
дағдыларын, ептілігін, логикалық ойлауын дамыту 
мақсатында «Мектепке дейінгі балалардың логи-
калық ойлау қабілеттерін дамыту» тақырыбында 
бірнеше жыл шығармашылық жұмыстар жасалуы-
ның нәтижесінде оқу жоспарының бір бөлігі ва-
риативтік компонентке мектепке дейінгі баланың 
жасына лайықтап Логикада навторлық бағдарлама 
жасалуы. 

Авторлық бағдарлама ауданда үздік деп таны-
лып облысқа ұсынылуы. Бағдарлама: 

а) әдістемелік нұсқау; 
ә) жұмыс дәптерінен тұрады. 
Мектепке дейінгі мекемелердегі мектеп алды 

даярлық топтар мен жалпы білім беретін мектеп-
тердің мектеп алды даярлық сыныбына арналған 
логика балалардың логикалық қабілеттерін дамы-
тып, дүние танымын қалыптастыруға Мектепке де-
йінгі ұйымдарға арналған бағдарлама әр баланың 
бейімділігін, қабілеттілігін іске асыруға, оның даму 
ерекшеліктері негізінде бастауыш білім беру бағ-
дарламасын меңгеруге, даярлауға бағдарланауы. 

Бағдарламада мынандай бөлімдер қамтылуы. 
№1 Қарапайым математикалық ұғымдарды 

қалыптастыру. Геометриялық пішіндермен таныс-
тыру. Заттардың кеңістікте орналасуы. Қай жануар 
артық? Қай заттар кімдікі? Математикалық жұм-
бақтар. Артығын тап. Суретші нені шатастырған? 
Математикалық санамақтар. Ойлап тап. 

№2 Ойлан - тап. Шығармашылық жаттығулар. 
Лабиринт. «Ғажайып қалта» ойыны. Біркелкі пі-
шіндерді сана. Ребустар. Көру диктанты. Не қайда 
жасырынды? 

№3 Ойнай отырып, ойла. «Себеттегі алма» ойы-
ны. Ойнай отырып, ойла. Математикалық әзіл-е-
септер. Төлдерді ата. Мен айтайын, сен суретін сал. 
Айырмашылығын тап. Белгісіз арал. Сөз жұмбақ. 
Апта күндері. 

№4 Ғажайыптар әлемі. Бұл қай сөз? Үй құстары. 
Сандар әлеміне саяхат. Қайсысы қай үйде тұрады? 
Айсұлуға көмектес. Салыстыру. «Моңғол» ойыны. 

Бағдарлама баланың ақыл – ойының дамуы 
тек белгілі бір білім көлемінде ғана емес, соны-
мен бірге танымдық іс-әрекет амалдарын, тәсіл-
дерін игеруімен бірге есте сақтау, ойлау, елестету, 
танымдық, шығармашылық қабілеттерінің дамуын 
тұтас қамтиды. Жұмыс дәптеріндегі тапсырмалар 
жүйелі, түсінікті, қарапайым түрде берілген. Бала-
ның ойлау және сөйлеу қабілетінің дамуы, саусақ-
тарының бұлшық еттері мен қолдарының қимыл 
үйлесімділігі мен тығыз байланысты. Қарындаш-
пен сурет салу, үзік сызық сызудың мәні зор. Жұ-
мыс дәптердегі тапсырмаларды орындай отырып, 
балалар қолдарының қимыл үйлесімділігі мен 
саусақтарының бұлшықеттерін дамытып қана қой-
майды, сонымен бірге ерікті зейінін, есте сақтау, 
көру және ойлау қабілеттерін дамытады. 5-жасқа 

қараған бала логикалық ойлауға үйренуі керек. Ба-
ланың ойлауы заттармен нақты іс-әрекеті арқылы 
жүзеге асады. Жұмыс дәптердегі тапсырмаларды 
орындауда баланың сөздік қоры, тіл байлығы да-
мып, шағын әңгімелер құрауды, өз пікірін айтуды, 
қарапайым заңдылықтарды анықтауды, ойлануды 
үйренеді. 

Материалдар мазмұны балалардың жас ерек-
шелігіне сәйкес, жекеден жалпыға, қарапайымнан 
күрделіге қарай құрылған. Графикалық тапсырма-
ларды орындау барысында балаға үзік сызық сызу 
мен сурет салуға қойылатын талаптарды қатаң 
сақтау және үзік сызықты көрсетілген бағытта ғана 
сызуды, олардың арасында бірдей қашықтық сақ-
тауға, сурет жиегінен шығып кетпеуді ескерту ке-
рек. Мұндай тапсырмаларды орындау үшін балаға 
жақсы ұшталған түрлі - түсті қарындаштар қажет. 

Бала тапсырманы орындап болған соң, өз жұ-
мысына баға береді. Егер жұмысын өте жақсы 
орындаса, қызыл түспен, егер жақсы орындаса, 
жасыл түспен, орташаорындаса, көк түспен

• Бағдарламаның мақсаты: Мектеп жасына де-
йінгі баланың ақыл –ойын жүйелей отырып, ойлау 
қабілеттерін жетілдіру. Дүниетанымы, ой –санасы 
дамыған құзыретті тұлғаны қалыптастыру және да-
мыту. 

• Бағдарламаның міндеті: Баланың танымдық 
іс-әрекет амалдары мен тәсілдерін игеру мен бір-
ге есте сақтау, ойлау, елестету қабілеттерін дамыту. 
Баланың сөздік қорын, тілбайлығын дамытып, бай-
ланыстырып, сөйлеуін қалыптастыру. Саусақтары-
ның ұсақ бұлшық еттері мен бірге қолдарының қи-
мыл үйлесімділігін қалыптастыру. Мектеп жасына 
дейінгі баланың бойында қарапайым математика-
лық ұғымдарды Заттардың кеңістікте орналасуын, 
уақытты бағдарлауын, заттың пішінін ажырата бі-
луін.

• Күтілетін нәтижелер: заттардың кеңістікте ор-
наласуын ажырата алады, баланың танымдық қа-
білеті қалыптасады, қарапайым математикалық 
ұғымдар туралы меңгереді, өзбетінше жұмыс іс-
теуді, тапсырманы орындауды үйренеді, билинг-
вистикалық компаненттер арқылы баланың ком-
муникативтік – тілдік құзыреттілігі қалыптасады, 
бас қатырғыштар, ребустар арқылы балалардың 
логикалық ой-өрісі, қиялы, зейіні дамиды, логика-
лық есептер тіл байлығы, байланыстырып сөйлеуі 
қалыптасады. 

•Бағдарламаны оқыту қағидаттары: баланың 
жас ерекшелігін, танымдық іс-әрекетінің жеке да-
муын ескеру, қарапайымнан күрделіге қарай, же-
кеден жалпыға қарай қайталау, сабақтастық. 

• Бағдарламаны оқытуда қалыптасатын құ-
зыреттілік: коммуникативтік –тілдік құзыреттілік, 
әлеуметтік құзыреттілік, танымдық құзыреттілік, 
денсаулық сақтау құзыреттілік, шығармашылық. 

• Бағдарламаны оқытуға қойылатын талаптар: 
диагностика нәтижелері негізінде педагогикалық 
үдеріст і ұйымдастыру, пәндік дамытушы ортаның 
болуы, шағын топтарға бөліп оқыту, интерактивті 
әдістерді қолдану, ата-аналарды білім беру үдері-
сіне қатыстыру. 

• Бағдарламаны оқытуда қолданылатын әдіс- 
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тәсідер: ойын технологиясы, сөздік жұмыс,тестілеу, 
диагностика, сұрақ-жауап, эксперимент. Қазіргі 
таңда бұл бағдарлама аудан көлемінде таратылды, 
тәрбиешілер вариативтік компоненттің бір бөлігі 
ретінде өз жұмыстарында пайдалануда. Баланың 
өз бетінше жұмыс жасауына ыңғайлы әрі тәрбие-
шілерге әдістемелік көмек. 

Елбасымыз ұсынған «Мәңгілік Ел» ұлттық идея-
сы - «Мәңгі ел» тұжырымдамасының жаңа әлем-
дегі, жаңа тарихи дәуірдегі заңды жалғасы. Кім Ота-
нының, ұрпағының, тілінің, білімінің, ғылымының, 
ісі мен есімінің мәңгілік болғанын қаламайды? 

Олай болса, «100 нақты қадамның» 89 қада-
мында білім берудің қолданыстығы оқу бағдарла-
маларына «Мәңгілік ел» құндылықтарын енгізу ту-
ралы айтылды. Заманауи ұлттық идеямызды мек-
тепке дейінгі мекемелердің оқу үдерістеріне енгізу-
ді дұрыс депсаналуы. Балаларға тек бағдарламаны 
меңгертіп қоймай ұлттық рухани- адамгершілік 
қасиеттерімізді бала бойына сіңіре білуіміз қажет. 

Мектепке дейінгі рухани-адамгершілік тәрбие 
балалардың адамгершілік сана-сезімін, мінез- құл-
қын қалыптастырады. «Ағаш түзу, әдемі болып өсу 
үшін оны көшет кезінде баптау керек, ал қисық 
ағаш болып өскенде оны түзете алмайсың» деп 
бекер айтпаған дана халқымыз. 

Міне, сондықтан да баланың бойынаадамгер-
шілік, мейірімділік, қайырымдылық, кішіпейілділік 
сияқты жақсы қасиеттерді дарыта отырып, әлемнің 
дамыған 30 елінің қатарына қосылу үшін ақылды 
да білімді, жаһандану заманында тәуелсіз елін, ту-
ған жерін қорғайтын, үлкенді сыйлайтын жаңашыл 
«Мәңгілік Ел» ұрпағын тәрбиелеуіміз қажет. 

Еліміз жаңа тарихи кезеңге аяқ басып, білімнің 
салтанат құрып, ұлттық санамыз жаңғырып жат-
қанда өз қаламызда да біраз жұмыстар атқарыл-
ды десек болады. Елбасымыз Н. Ә. Назарбаевтың 
«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласын 
іске асыру мақсатында мектеп-гимназияларының 
мектепке дейінгі тәрбиешілері жоспар бойынша 
ата-аналармен бірлесе «Тәуелсіздік – баға жетпес 
байлығым» ертеңгілігі, «Қазақстанның табиғаты» 
тақырыбында суреттер көрмесі, «Туған жер деп 
жырлаймын» тақырыбында мәнерлеп оқу бай-
қауы, «Менің сүйікті қалам» тақырыбында ашық 
оқу қызметтері сияқты бірнеше іс-шаралар өткізіл-
ді. 

Әрбір іс- шараны өткізудегі мақсатымыз өске-
лең ұрпақтың бойында рухани адамгершілік қа-
сиеттерді, ата- бабаларымыздың тәуелсіздік жо-
лындағы сан ғасырлық арманын, ұлан байтақ же-
рін қорғап, осындай тыныш, бейбіт өмірге жеткіз-
ген бабалар ерлігін, даңқты істерін үнемі насихат-
тау, түсіндіру болып табылады. Сонымен қатар та-
рихи тұлғаларға еліктеуге, Абай атамыз айтқандай 
«болмаса да ұқсап бағуға» бағыттау, салт- дәстүрін 
қастерлеуге, отбасын, отбасылық дәстүрін, Отанын, 
елін, жерін, оның әрбір сайы мен тасын, тауы мен 
өзенін, туғанқаласын оның тарихын, көрікті жер-
лерін білуге, оның табиғатын сүюге, оны қорғап, 
аялауға яғни туған жерге деген сүйіспеншілік пат-
риоттық сезімге тәрбиелеу біздің парызымыз. 

Республикамыздың әрбір мектептерінде өткізі-
ліп отырған осындай мағыналы да мәнді іс-шара-
лардың ұйытқысы болып жүрген жаңалыққа жаны 
құмар, ізденімпаз тәрбиешілердің «Мәңгілік Ел», 
«Жаңартылған білім мазмұны» «Рухани жаңғыру» 
ұғымдарын өскелең ұрпақ санасына сіңіріп, «Мәң-
гілік Ел» ұрпағын тәрбиелеуде еңбектері зор. 

Сөзімді қорытындылай келе, Елбасымыз  
Н.Ә. Назарбаев айтқандай Мәңгілік Ел болашағы - 
білімді ұрпақ, саналы жастар. Болашақ ұрпақ ал-
дында ең бағалы құндылығымыз-егеменділігімізді 
сақтап, мұратымызға айналған, «Мәңгілік Ел» болу 
идеясын жүзеге асыруда болашақта да атқарар іс-
теріміз мол. Ұлттық рухани- адамгершілік құнды-
лықтар арқылы жаңартылған білім мазмұнын бо-
йына сіңірген, тәрбиелі, білімді, еңбекқор, патриот 
ұрпақ тәрбиелейік. Ұрпақ тәрбиесі – ата-бабамыз-
дан келе жатқан рухани мұра. «Адамға ең бірінші 
білім емес, тәрбие беру керек. Тәрбиесіз берілген 
білім адамзаттың қас жауы, ол келешекте оның 
өміріне апат әкеледі» - деп ғұлама ғалым Әбу На-
сыр Әл-Фараби айтқандай, қай елдің болсын бір-
лігінің қалыптасуы мен өркендеуі ұлттық тәрбие 
мен рухани құндылықтары мен сабақтасып жүзеге 
асады. 

Мәңгілік Ел болашағы – өсіп келе жатқан бүл-
діршіндеріміздің қолында, сондықтан да олардың 
бойына жаңартылған білім мазмұны мен бірге ұлт-
тық рухани-адамгершілікқұндылықтарды дарытып, 
қазақ халқының бай мұраларын бойларына сіңіре 
тәрбиелеу біздің міндетіміз. 
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«ЗАМАНАУИ МЕКТЕПТІҢ ОҚУ-БІЛІМ БЕРУ ҮРДІСІНДЕГІ 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР»

Түйін сөздер: заманауи білім беру технологиялары, жеке тұлғаға бағытталған оқыту, денсаулық 
сақтау технологиялары, оқу және жазу арқылы сыни ойлау технологиясы. 

Ключевые слова: современные образовательные технологии, личностно-ориентированное 
обучение, здоровьесберегающие технологии, технологии критического мышления через чтение и 
письмо. 

Key words: modern educational technologies, personal-oriented training, healthy-saving technologies, 
critical thinking technologies through reading and writing.. 

Аңдатпа: Мақала мектеп пен ЖОО-да заманауи педагогикалық технологияларды енгізу негізін-
де оқушылардың шығармашылық, танымдық қабілеттерін дамытуға бағытталған білім және тәрбие 
беру. 

Аннотация: Статья направлена на развитие творческих, познавательных способностей учащихся 
на основе внедрения современных педагогических технологий в школе и ВУЗе. 

Abstract: The article is aimed at the development of creative and cognitive abilities of students on the 
basis of the introduction of modern pedagogical technologies in school and higher education institutions. 

Қазіргі уақытта Қазақстанда әлемдік білім 
беру кеңістігіне кіруге бағытталған жаңа білім 
беру жүйесінің қалыптасуы жүріп жатыр. Бұл 
процесс педагогикалық теория мен оқу-тәрбие 
үрдісінің тәжірибесіндегі елеулі өзгерістермен 
сүйемелденеді. Білім беру жүйесін жаңғырту 
жүргізіледі-басқа мазмұн, тәсілдер, мінез-құлық, 
педагогикалық менталитет ұсынылады. Педаго-
гиканың дәстүрлі әдістерімен қатар соңғы уа-
қытта инновациялық әдістер де шығарылады-
,өйткені қазіргі білім берудің жеке сипатына бағ-
дарланады. Инновациялық технологиялардың 
мақсаты-болашақ маманның белсенді, шығар-
машылық тұлғасын қалыптастыру. Инновацияны 
әзірлеу мен игерудің заманауи процесі жаңашыл 
педагогтардың кезең-кезеңімен қызметін қарас-
тырады. 

Қазіргі мектеп пен жоғары оқу орындары 
мұғалім мен оқытушыдан терең ғылыми да-
йындықты, жоғары шеберлікті, педагогикалық 
сауаттылық пен құзыреттілікті талап етеді. Бұл 
жағдайда мұғалім мен оқытушы қазіргі заманғы 
инновациялық технологиялардың, идеялардың, 
бағыттардың кең спектріне бағдарлануы, белгілі 
педагогикалық тәжірибенің барлық арсеналын 
пайдалануға уақыт жұмсамауы қажет. Бүгінгі күні 

педагогикалық сауатты маман болу білім беру 
технологияларының кең спектрін зерттемей 
мүмкін еместігін түсіне отырып. Заманауи педа-
гогикалық технологиялар мектепте және ЖОО-
да іске асырылуы мүмкін. 

Сондықтан да мектеп пен ЖОО-ның әдістеме-
лік тақырыбын таңдай отырып, мен “инновация-
лық технологияларды пайдалану, білім алушы-
лардың сапасын арттыру құралы ретінде оқыту-
дағы құзыреттілік тәсіл”тақырыбына тоқталғым 
келеді. 

Қалалық мектеп пен ЖОО-ның тәжірибелік 
жұмысқа заманауи технологияларды кеңінен ен-
гізуге мүмкіндіктері бар. Мектеп мұғалімдері мен 
ЖОО оқытушылары инновациялық режимде жұ-
мыс істеуге тырысады,ақпараттық-коммуника-
циялық технологияларды қолданады, дарынды 
балалармен және студенттермен жұмыс істейді. 
Үйрету және студенттерді оқуға аса маңызды 
міндеті кез-келген педагог. Оқушы мен студент 
өз қызметін жасаушы болуы керек. Мұғалімдер 
мен оқытушылар оқу үдерісін бала мен бас-
тауыш курс студенті аздаған қиындықтарды жеңе 
отырып, нәтижеге қол жеткізетіндей етіп құрады, 
сонда оның оқытудағы рөлі нәтижелі, ал нәтиже-
сі қуанышты болады. 
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Мектеп пен ЖОО жұмысының басты мақса-
ты-оқушылар мен студенттердің өз бетінше ізде-
ну қабілеттерін дамыту, мектепте және ЖОО-да 
оқыту процесінде өмірлік міндеттерді шешу дағ-
дыларын меңгеру, мектепте және ЖОО-да инно-
вациялық және компьютерлік технологияларды 
енгізу негізінде оқушылардың зияткерлік, та-
нымдық қабілеттерін дамытуға бағытталған оқу 
ортасын құру. Бұл мектеп пен ЖОО-да заманауи 
педагогикалық технологияларды енгізу негізінде 
оқушылардың шығармашылық, танымдық қабі-
леттерін дамытуға бағытталған оқу ортасын құ-
рады. 

Мұғалімдер мен оқытушылардың сабақ-
тарда және дәрістерде қолданатын заманауи 
білім беру технологиялары:

1. Ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялар (АКТ). Білім беру процесінің мазмұны-
на АКТ енгізу әр түрлі пәндік салаларды ақпарат-
тармен интеграциялауды білдіреді, бұл оқушы-
лардың санасын ақпараттандыруға және олар-
дың қазіргі қоғамдағы ақпараттандыру процес-
терін түсінуіне әкеледі. Мектеп мұғалімдері мен 
жоғары оқу орнының оқытушылары сабақтарда 
және сабақтарда ақпараттық-коммуникативтік 
технологияларды белсенді қолданады, сабақтар 
мен сабақтар қызықты, танымдық болады. Мұға-
лімдер, оқытушылар және оқушылар қосымша 
Интернет ресурстарын пайдалана отырып, өз 
пәні бойынша ақпаратты шебер таңдайды, бұл 
сабақта қарым-қатынас үдерісін тиімді құруға 
ықпал етеді. Акт сабақтарда мектептің барлық 
мұғалімдері мен ЖОО оқытушылары қолдануы 
тиіс. Ақпараттық компьютерлік технологияларды 
қолдану оқу материалын меңгеруді жеңілдетіп 
қана қоймай, оқушылардың шығармашылық қа-
білеттерін дамытуға жаңа мүмкіндіктер береді:

- оқушылардың оқуға деген ынтасын артты-
рады; 

- танымдық іс-әрекетті белсендіреді; 
- бала мен студенттің ойлау және шығарма-

шылық қабілеттерін дамытады; 
- қазіргі қоғамдағы белсенді өмірлік ұстаным-

ды қалыптастырады. 
Негізгі міндет-оқушы мен студентті сабақтар-

да, дәрістерде және сабақтан, дәрістен тыс іс-ә-
рекеттерде ынталандыру. Пәнге деген қызығу-
шылықты Мультимедиялық презентациялар жа-
сау арқылы арттыруға болады. Бұл қызмет түрі 
7-11 сынып оқушылары мен ЖОО студенттеріне 
өте ұнайды. 

2. Жеке тұлғаға бағытталған оқыту. Жеке 
тұлғаға бағытталған технологиялар барлық мек-
теп және студенттік білім беру жүйесінің орталы-
ғына бала мен студент тұлғасын, оның дамуының 
қауіпсіз және даулы жағдайсыз, табиғи потен-
циалдарын жүзеге асырмай, жайлы қамтамасыз 
етуді қояды. Бұл технологиядағы бала мен сту-
денттің жеке тұлғасы тек субъект ғана емес, со-
нымен қатар субъекті де басым; ол қандай да бір 
алаңдатқан мақсатқа жетудің құралы емес, білім 
беру жүйесінің мақсаты болып табылады. Оқу-
шылардың мүмкіндіктері мен қажеттіліктеріне 

сәйкес жеке білім беру бағдарламаларын меңге-
руде көрінеді. 

3. Жобалау-зерттеу технологиясы. Жоба 
әдісі-бұл оқытудың инновациялық технология-
сы, онда білім алушылар кезең-кезеңмен, дербес 
немесе мұғалімнің немесе оқытушының басшы-
лығымен жаңа білім алады. Осылайша, мен тү-
сінгеннің бәрін білемін, бұл маған не үшін қажет 
екенін және осы білімді қайда және қалай қолда-
на аламын, — міне көптеген білім беру жүйеле-
рін тартатын жобалар әдісін қазіргі түсінудің не-
гізгі тезисі. Жоба әдісінің негізінде оқушылардың 
танымдық дағдыларын дамыту, өз білімдерін өз-
дігінен құрастыра білу, ақпараттық кеңістікте бағ-
дарлай білу, сыни ойлауды дамыту жатыр. Жоба 
әдісі оқушылардың жеке, жұптық, топтық қызме-
тіне бағытталған, оны оқушылар белгілі бір уа-
қыт аралығында орындайды. Бұл тәсіл оқытудың 
топтық тәсілімен үйлеседі. 

Жобалар әдісі бір жағынан әртүрлі әдістерді, 
оқыту құралдарын пайдалануды, ал екінші жағы-
нан - ғылымның, техниканың, технологиялардың, 
шығармашылық салалардың түрлі салаларынан 
білімді, іскерлікті интеграциялауды көздейтін 
қандай да бір проблеманы шешуді көздейді. Жо-
баларды орындау нәтижесінде енгізуге дайын 
нақты нәтиже болуы тиіс. Мұндай нәтижеге қол 
жеткізу үшін білім алушыларды өз бетінше ой-
лауға, мәселелерді табуға және шешуге үйре-
ту қажет. Орындалған жобалардың нәтижелері 
«түйсік» деп аталады: егер бұл теориялық проб-
лема болса − нақты шешім, егер практикалық − 
нақты нәтиже болса. 

4. Денсаулық сақтау технологиялары - бұл 
психологиялық-педагогикалық технологиялар, 
бағдарламалар, әдістер оқушылардың денсау-
лық мәдениетін, жеке қасиеттерін тәрбиелеуге 
бағытталған, оны сақтау мен нығайтуға ықпал 
ететін. Денсаулық сақтау технологиялары-бұл 
баланы мектепте және ЖОО-да студентті оқыту 
шарттары, оқу үдерісін тиімді ұйымдастыру, оқу 
және дене жүктемесінің оқушылардың жас ерек-
шеліктеріне сәйкестігі, оқушы мен студенттің қа-
жетті, жеткілікті және ұтымды ұйымдастырылған 
қозғалыс режимі. 

Денсаулық сақтау технологиялары - бұл бар-
лық білім беру субъектілерінің рухани, эмо-
ционалдық, зияткерлік, жеке және физикалық 
денсаулығын сақтау, нығайту және дамыту үшін 
барынша мүмкін жағдай жасайтын жүйе. Бұл 
технологияның нәтижесі сыныпта және аудито-
рияда, мектепте және ЖОО-да жағымды эмо-
ционалды-психологиялық климат жасау болып 
табылады. Денсаулық сақтау технологияларын 
мектеп мұғалімдері мен ЖОО оқытушылары 
барлық сабақтар мен сабақтарда қолданады, бұл 
таңертеңгі жаттығулар, дене шынықтыру минут-
тары, үзілістердегі қозғалмалы ойындар (БӨП, 
бастауыш сыныптар) және аудиториялардағы 
өндірістік дене шынықтыру. 

5. Оқу және жазу арқылы сыни ойлау тех-
нологиясы. Бұл технологияның мақсаты-оқу-
шылардың тек оқуда ғана емес, қарапайым өмір-
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AN де де қажетті ойлау дағдыларын дамыту. Салмақ-
ты шешімдер қабылдау, ақпаратпен жұмыс істеу, 
құбылыстардың әр түрлі жақтарын талдай білу. 
Бұл технология оқушының және студенттің да-
муына бағытталған, оның негізгі көрсеткіштері 
бағалануы, жаңа идеялардың ашықтығы, өзіндік 
пікірлері мен рефлексиясы болып табылады. 

Сыни ойлай білетін білім алушы ақпараттық 
хабарламаны интерпретациялау және бағалау-
дың әр түрлі тәсілдерін меңгерген, мәтінде қара-
ма-қайшылықтар мен оған қатысушы құрылым-
дардың типтерін бөліп көрсетуге, логикаға ғана 
емес, сонымен қатар сұхбаттасушының ұсыны-
сына сүйене отырып, өз көзқарасын дәлелдеу-
ге қабілетті. Мұндай оқушы мен студент әртүрлі 
ақпарат түрлерімен жұмыс істеуде сенімді сезі-
неді,әртүрлі ресурстарды тиімді қолдана алады. 
Сыни ойлайтын оқушы қоршаған әлемнің көп-
полярлығын, жалпыадамзаттық құндылықтар 
аясында әртүрлі көзқарастарды қатар өмір сүру 
мүмкіндігін негізге ала отырып, ақпараттық ке-
ңістіктермен тиімді өзара іс-қимыл жасай алады. 

Біз білім беру сапасы туралы айтатын болсақ, 
онда көбінесе қалыптасқан сипаттамалардың се-
німділігін, алынған білімнің қазіргі заманғы әлеу-
меттік-экономикалық жағдайларға барабарлы-
ғын, болашақта орын алуы мүмкін осы шарттар-
дың өзгеруін есепке алуды, білім берудің қадір-
қасиетін арттыратын қосымша параметрлердің 
болуын (бұл байланыс, қосымша білім беру және 
т. б. болуы мүмкін) түсінеміз. Сыни ойлауды қа-
лыптастыру вариативті, дербес және мағыналы 
позицияны білдіретін өзіне және әлемге базалық 
қарым-қатынасты құруды көздейді. Бұл ұстаным 
білім берудің сенімділігін арттырады,өйткені ол 
саналы және рефлексивті болып, тұлғаның ком-
муникативтік әлеуетін арттырады. 

6. Блокты-модульдік технология. Блоктық-
модульдік оқыту-бұл, ең алдымен, жеке тұлғаға 
бағытталған технология, ол әрбір оқушы мен сту-
дентке өз бетінше және оқу траекториясын таң-
дауға мүмкіндік береді. Оқушылар өзін әртүрлі 
қызмет түрлерінде жүзеге асыра алады: жатты-
ғуларды орындау, шығармашылық жұмыстарды 
жазу, семинарларға қатысу, студенттік ғылыми 
жұмыстарға қатысу, студенттік ғылыми-практи-
калық конференцияларға қатысу. Бұл техноло-
гия оқушы ақпарат алуды, оны өңдеуді, дайын 
өнім алуды үйренуі тиіс деп болжайды. Мұғалім 
немесе оқытушы бұл ретте оқушының қызметін 
бағыттаушы және бақылайтын басшы ретінде 
әрекет етеді. Блокты-модульдік оқытуды ұйым-
дастыру кезінде міндетті түрде блоктар бойынша 
оқу мазмұнын құрылымдау, тақырыптың негізгі 
материалын шоғырландыру, әр оқушы мен топ-
тың өзіндік Қызмет түріне арналған тапсырма-
ларды оқу-танымдық қабілеттері әртүрлі деңгей-
дегі оқушыларға саралап қарау. 

7. Ойын технологиялары. Ойын техноло-
гиясын сабақта оқушылардың назарын аудару 
үшін пәнге деген қызығушылығын арттыру үшін 
қолданады. Ойындар сабақтың барлық кезеңде-
рінде қолданылады. Кез-келген ойынның табы-

сы оның дұрыс ұйымдастырылуына және оған 
дайындығына байланысты. Ойын міндетті түрде 
түсінікті және қол жетімді мақсаттармен безен-
дірілуі тиіс. Балаларды ерекше және әдемі қы-
зықтырады. Негізінен ойындар сабақ-жарыстар, 
саяхат-сабақтар түрінде өтеді. Мұндай сабақтар-
да оқу міндеттері табысты шешіледі, тақырыптың 
зерттелетін ұғымдары жинақталып, біріктіріледі, 
білім мен іскерлікті бақылау жүзеге асырылады, 
бірақ оқушылар мен студенттердің назарын бі-
рінші кезекте ойын алаңына аударады. Осылай-
ша, оқу материалының эмоциялық қабылдауын 
арттыра отырып, физикалық және ақыл-ой жүк-
темесінің алдын алады. Ойын технологияларын 
мұғалімдер мен мұғалімдер барлық сабақтар 
мен сабақтарда, мектепалды даярлық сыныпта-
рында, бастауыш буында және аудиторияда қол-
данады. 

Инновациялық педагогикалық құралдар мен 
әдістер арсеналында зерттеу шығармашылық 
қызметі ерекше орын алады. Педагог үшін ең 
бастысы-балалар мен студенттерді қызықтырып, 
«жұқтыру», олардың қызметінің маңыздылығын 
көрсету және өз күшіне деген сенімін арттыру. 

Ақпараттық технологияларды енгізу ақпарат-
тандыру бағдарламасының жобасын іске асыру 
арқылы жүргізіледі, оның мақсаты – білім беру 
процесін ақпараттандыру арқылы білім сапасын 
арттыру. Мектеп және ЖОО медиатека жинақта-
луы, лицензиялық бағдарламалар, тренажерлер, 
электрондық оқулықтар, энциклопедиялар са-
тып алынуы тиіс,сабақтар мен сабақтарға пре-
зентациялар жасалады. Тәрбие үдерісіне АКТ-ны 
кеңінен енгізу әдіснамалық тәсілдер арсеналын 
кеңейтуге мүмкіндік береді: дыбыс, бейне, муль-
тимедиа элементтерімен тәрбиенің ойын-сауық 
компьютерлік құралдарын құру мүмкіндігі пайда 
болады, бұл педагогикалық еңбектің тиімділігін 
арттыруға ықпал етеді. 

Мектеп пен ЖОО жұмыс істейтін тәрбие үрді-
сінің негізгі бағыттары::

1. Адамгершілік-құқықтық тәрбие. 
2. Мәдени-ағартушылық тәрбие. 
3. Қоғамдық-патриоттық. 
4. Дене шынықтыру-сауықтыру. 
5. Ата-аналармен жұмыс. 
6. Еңбек қызметі. 
Әрбір бағыт бойынша жұмыс істей отырып, 

қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық 
технологиясыз жұмыс істеу мүмкін емес. Адам 
өзінің табиғаты бойынша көзге көбірек сенеді, 
ал ақпараттың 80% - дан астамы көрермен ана-
лизаторы арқылы қабылданады және есте қала-
ды. 

Ақпараттық технологияларды пайдалана оты-
рып өткізілетін іс-шаралардың құндылығы-бұл 
оқушылардың қызығушылығының пайда бо-
луы, көбірек білуге және көруге деген ықыласы. 
Компьютер және заманауи ұялы телефондар 
оқушы мен мұғалім арасында, сондай-ақ студент 
пен оқытушы арасында ақпарат тарату және ал-
масу құралы болып табылады және балада не-
месе студенттің қоршаған ортаға деген қызығу-
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шылығының жоғарылауына ықпал етеді. 
Тәрбие жұмысында АКТ қолдану саласы және 

мүмкіндіктері:
- Сыныпта және аудиторияда тәрбие үрдісін 

ұйымдастыру. 
- Тәрбие үдерісін Құжаттамалық қамтамасыз 

ету. 
- Сынып және кураторлық сағаттарды әзірлеу 

және өткізу. 
- Сыныптан тыс және аудиториядан тыс іс-

шараларды әзірлеу және өткізу. 
- Отбасымен жұмыс істеу және ата-аналар 

жиналысын өткізу. 
- АКТ-ны пайдалану сынып жетекшісі мен оқу 

тобының кураторы құжаттамасын жүргізу бо-
йынша еңбек шығындарын едәуір жеңілдетеді. 

- АКТ-ның көмегімен оқу тобының жетекшісі 
немесе кураторы сынып немесе куратор сағатын, 
ата-аналар жиналысын өткізу кезінде, МӘБ және 
педкеңестің сөз сөйлеуінде, сондай-ақ кафедра 
мен факультеттің жиналысында пайдалану үшін 
әртүрлі материалдарды дайындай алады. 

- Акт оқушылармен жұмыс түрлерін әртүрлі-
лікке мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, біз компьютерлік техно-
логиялар мен заманауи байланыс құралдарын 
оқытуда ғана емес, сонымен қатар тәрбиелеуде 
да пайдаланудың айқын қажеттілігін көріп отыр-
мыз. 
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ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН КӘСІБИ 
ДИАГНОСТИКАЛАУДЫҢ МАҢЫЗЫ

Резюме: В статье рассмотривается необходимость организации профдиагностики учащихся 
старших классов в процессе предпрофильной подготовки. А так жерассмот-рена проблема диаг-
ностики способности старшеклассников к выбору профиля обучения на этапе предпрофильной 
подготовки. Выявлены уровни функционирования и особеннос-ти диагностического направления 
предпрофильного этапа обучения. Охарактризована деятельность педагога как ведущего факто-
ра, обеспечивающего профобследование, профвоспитание, организацию общественно-полезного 
труда и профконсультацию. 

Ключевые слова: предпрофильная подготовка, профессиональная диагностика, старшекласни-
ки, профконсультация. 

Түйіндеме: Мақалада бейіналды дайындық барысында жоғары сынып оқушылары-ның кәсіптік 
диагностикасын ұйымдастыру қажеттілігі қарастырылады. Сонымен қатар, жоғары сынып оқушы-
ларының бейіналды дайындық кезеңінде оқу бейіндерін таң-дау қабілетін диагностикалау мәселесі 
қарастырылды. Оқытудың бейіналды кезеңінің диагностикалық бағытының ерекшеліктері мен қыз-
мет ету деңгейлері анықталды. Педагогтың кәсіби-тексеруді, кәсіби тәрбиелеуді, қоғамдық-пайдалы 
еңбекті ұйымдас-тыруды және кәсіптік кеңес беруді қамтамасыз ететін жетекші фактор ретіндегі 
қызметі сипатталған. 

Кілт сөздер: бейіналды даярлық, кәсіптік диагностика, жоғары сынып оқушылары, кәсіптік кеңес 
беру. 

Summary: The article considers the necessity of organizing professional diagnostics of high school 
students in the process of pre-professional training. The article is focused on the problem of diagnostics 
of high school students” ability to choose their major during pre-training. The author differentiates levels 
of functioning, and peculiarities of diagnostics of pre-training. Attention is also given to the teacher as 
the leading factor that can provide core training, education, organization of socially-useful work and 
professional counseling. 

Key words: pre-professional training, professional diagnostics, high school students, professional 
consultation. 

Қазіргі уақытта болашақ мамандықты таңдау, 
оқушылардың кәсіби тұрғыдан өзін-өзі анық-
тауы біздің елімізде де, әлемдік экономикада да 
тұрақсыз формада өтуде. Қоғамның әлеуметтік 
даму перспективаларының бұлыңғыр болуы, 
материалдық қиыншылықтардың арқасында 
көптеген жастар ертеңгі күнге алаңдаушылық-
пен қауіптене қарап, болашағына қатысты өз бе-
тінше шешім қабылдай алмайды, дербес кәсіби 
таңдау жасай алмайды. 

2016 жылғы «Болашақ – менің таңдауым» 
(Білім – Орталық Азия) әлеуметтік зерттеу нә-
тижелері бойынша жоғары сынып оқушылары-
ның 15 %-ы болашақ кәсіби қызметін анықтаса, 
KASIPTEST кәсіптік диагности-касы 11-сынып 
оқушыларының 75 %-ы оқытудың бейіндік ба-
ғытын дұрыс таңдамағанын көрсетткен. Кәсіптік 
бағдарлау жұмысының әлсіздігі жұмысшы кә-
сіптері беделінің төмендігімен қатар жастардың 
ТжКБ жүйесімен аз қамтылуына себеп болады, 
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бұл, өз кезегінде, кадрларды даярлау сапасына 
кері әсер етеді [1]. 

Мамандықты таңдау кезеңі жоғары мектеп 
жасына сәйкес келеді. Бұл кезең өзін-өзі белсенді-
ру, әрбір тұлғаның одан арғы өмірін анықтайтын 
жау-апты шешімдер қабылдау секілді сипаттама-
ларға тән. Бұл оқушылардың қажеттіліктері мен 
қабілеттерін ескере отырып, жеке даму траекто-
риясына сәйкес сапалы білім беруді дұрыс таң-
дауының маңызды негізі болып табылады. 

Біздің зерттеуіміздің мақсаты психодиагности-
каға сүйеніп, болжау мен түзету үдерісін ескере 
отырып, өзін-өзі анықтау процесін бақылаудакә-
сіби бағдар беруді ұйымдастырумен байланысты. 

Әдіснамалық бағыт ретінде кәсіби бағдар беру, 
мамандықты анықтау са-ласындағы және еңбек-
ке баулу мен тәрбие идеялары бойынша ғылыми 
ең-бектерді айта аламыз (А. Я. Журкина, Е. А. Кли-
мов, А. Г. Пашков, Н. С. Пряж-ников, М. В. Ретивых, 
А. Д. Сазонов, И. А. Сасова, В. В. Сериков, В. Д. Си-
мо-ненко, С. Н. Чистякова, К. Д. Ушинский және т. 
б. );педагогика мен психология саласындағы білім 
беруді ізгілендіру жайлы ережелері, тұлғаны да-
мытудың әдістері мен технологияларының бенл-
сенді формалары (А. Г. Асмолов, А. А. Бодалев, В. 
И. Загвязинский, А. К. Маркова, В. А. Сластенин, Д. 
И. Фельдштейн, С. А. Жолдасбекова, Ю. Н. Кама-
лов, А. С. Узахова және т. б. ). 

Қазіргі уақытта ғалым – педагогтар мен прак-
тиктердің көпшілігі жоғары мектепте бейінді 
оқытуды тиімді және табысты ұйымдастыру үшін 
дайын-дық қажет деп санайды. Әлеуметтік сауал-
намалар көрсеткендей, негізгі мектептің 9-сынып 
оқушылары болашақ мамандықты таңдауда ғана 
емес, сонымен қатар жоғары мектептегі оқу ба-
ғытын таңдауда да күрделі қиын-дықтарға тап 
болады. Бұл бейіналды дайындықты дұрыс ұйым-
дастырудың маңыздылығын дәлелдейді[6]. 

Бейіндік оқыту тұжырымдамасында пайда 
болған бейіналды даярлық ұғымы қазіргі отан-
дық педагогикалық ғылым үшін салыстырмалы 
түрде жаңа болып табылады. Бейіналды оқыту-
бұл дайындық функциясын орындайтын жоғары 
мектептің бейіндік білім беру жүйесі, оның мін-
деті тоғызыншы сынып оқушыларын өмірлік ма-
ңызды таңдау жасауға кешенді дайындық болып 
табылады (оқушы білім алуды жалғастырудың 
мүмкін жолдары туралы ақпарат алуы, өзінің бі-
лім беру мүдделері мен мүмкіндіктерін ұғынуы 
және бағалауы, жауапты шешім қабылдауы тиіс). 

Осылайша, бейіналды даярлық – болашақ оқы-
тудың таңдайтын немесе бейіндейтін бағыттары-
на және кейінгі кәсіби қызмет саласына қатысты 
негізгі мектептің жоғары сынып оқушыларының 
өзін-өзі анықтауына ықпал ететін психологиялық-
педагогикалық, ақпараттық және ұйымдастыру-
шылық қызмет жүйесі болып табылады. 

Бейіналды дайындық үш деңгейде жұмыс жа-
сайды. 

Пропедевтикалық деңгей-оқушылардың білім 

алу қажеттіліктерін алдын- ала зерделеуді жүзеге 
асыру, олардың ата-аналарының пікірін, алдағы 
таңдаудың негізгі себептерін, қызығушылықтары 
мен бейімділігін ескере отырып, білім беру сұра-
нысының алдын ала диагностикасын жүргізуге 
мүмкіндік береді. 

Оқушылардың білімге деген сұранысын анық-
тау 8 сыныптың соңында немесе 9-сыныптың ба-
сында жүргізіледі. 

Пропедевтикалық деңгейде келесі жұмыс түр-
лері ұсынылады: кәсіптік білім беру мекемелері-
мен жалпы таныстыру,жұмысқа орналасу мәсе-
лесі;

бейінді оқытумен байланысты шектеулер мен 
тәуекелдер; әр түрлі үлгідегі және деңгейдегі ме-
кемелерде одан әрі білімді игеу;берілген аймақ-
тағы еңбек нарығына қажетті бітірушілері бар әр 
түрлі деңгейдегі мекемелерде алған білімін көр-
сете білу[5]. 

Негізгі деңгейде білім беру қызметінің жеке 
бағытын таңдау туралы шешім қабылдау тәсілде-
ріне оқыту; білім алушылардың бейіналды даяр-
лығының жеке оқу жоспарын жасау; психоло-
гиялық-педагогикалық диагностика мен өзін-өзі 
диагностикалауды ұйымдастыру және өткізу; оқу 
бейінінің еркін таңдауының негізгі қиындықта-
рын анықтау көзделеді. Бұл іс-шаралар 9- сынып-
та оқу кезінде өткізіледі. 

Қорытынды деңгейде«мамандық таңдауда 
байқап көру» іске асырылады; баламалы таңдау-
дың матрицалары мен сызбалары қолданылады. 
Бұл өз ретінде таңдалған саланың көрнекі түрде 
барлық «ия» мен «жоқты» сәйкестендіруге кө-
мектеседі;әрбір оқушының қорытынды аттеста-
циясының нәтижесі мен жеке жинақталған баға-
сы (портфолио) бар және оқу саласын өз бетінше 
таңдауға дайын әлеуметтік көрсеткіші бар білім 
рейтингісіқалып-тасады. Жоғары мектепте оқу 
бейінін таңдау туралы шешім қабылдауға оқушы-
ның дайындығын бағалау 9-сыныпты бітіргенде 
жүргізіледі[3]. 

Бұл жүйенің қызмет етуінің диагностикалық 
бағыты бейіндік және кәсіп-тік таңдау тұрғысы-
нан оқушының қызығушылығының, уәждемесі-
нің, деңгейі мен құрылымының салаларын анық-
тауды көздейді және екі нұсқада жүзеге асыры-
лады: диагностикалық минимум және тереңдетіл-
ген диагностика. 

Диагностикалық минимумға 8-11 сынып оқу-
шылары қатысады, тереңдетілген диагностика бі-
лім беру процесінің кез келген қатысушысының 
сұрауы бойынша жүргізіледі. Диагностика әдіс-
темелерінің ішінде: мамандық формуласын құру, 
теориялық сипаттағы тест тапсырмалары, білім 
алушылар-дың жұмысын орындау тәсілдері мен 
әдістерін көрсету, карточка-тапсырмаларды тол-
тыру, кәсіби дайындыққа сұрау жүргізу, жеке іс-
әрекетке өзін-өзі бағалау жүргізу және т. б. атауға 
болады [10]. 

Оқушы бойындағы білім-білік деңгейі сапа 
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AN жағынан ерекшеленген кезде барлығы диалекти-
калық бірлікте, өзара тығыз байланыста болады. 

Оқушылардың оқу іс-әрекетінде ең жоғарғы 
табысқа жету үшін кешенді түрде барлық білік-
терді қалыптастырған жағдайда ғана қол жет-

кізіледі. Педагогтың қызметі кәсіби зерттеуді, 
кәсіби тәрбиелеуді, қоғамдық пайдалы еңбекті 
ұйымдастыруды және кәсіптік кеңес беруді қам-
тамасыз ететін жетекші фактор болып табылады 
(1 сурет).

Сурет 1. Педагогқызметінің басты факторлары

Сурет 2. Мұғалім кәсіби кеңес берудегі психологиялық-педагогикалық жұмыстарды жүзеге 
асырудың басты міндеттері

Кәсіби диагностиканың осы бағыттарының 
әрқайсысы бойынша тапсыр-маларды, форма-
ларды және жұмыс әдістерін сипаттаймыз. Оқу-
шылардың кәсіби бағдарының маңызды ком-
поненттерінің бірі оларды кәсіби зерттеу және 
оның негізінде жүргізілетін кәсіби кеңес беру 
болып табылады. Бұл жұмыстың негізгі мақса-
ты оқушыларға психологиялық-педагогикалық 
зерттеу негізінде олардың еңбек және кәсіби қа-
лыптасуына көмек көрсету болып табылады [2]. 

Осы жұмысты жүзеге асыру барысында мұға-
лімдер келесі міндеттерді жүзеге асырады:

- оқушылардың халық шаруашылығының әр-

түрлі салаларында және еңбек қызметінің түр-
лерінде хабардар болу деңгейін анықтайды;

- оқушылардың кәсіби бағыттылығы мен жа-
рамдылығын (бейімділігі, қызығушылығы мен 
қабілетін) зерделейді;

- жоғары сынып оқушыларына өзін-өзі анық-
тауда дұрыс немесе бұрыс екендігіне көз жет-
кізуге, мамандықты немесе оқу орнының түрін 
таңдауға байланысты туындаған мәселелерді 
шешуге, өз әрекеттерін осы мәселелерді шешу 
қолайлы болып, жеке тұлға мен қоғамды қана-
ғаттандыратындай етіп жоспарлауға көмектеседі 
(2 сурет).

Оқушылардың кәсіби хабардар болуға, ба-
ғыты мен жарамдылығы туралы мәліметтер алу 
үшін мұғалімдер осы бағыттардың әрқайсы-
сы бойынша жұмыстың мазмұнын анықтайды. 
Олардың әрқайсысына қысқаша тоқталайық. 

Оқушылардың мамандықты саналы түрде 
таңдауға даярлауда халық шаруашылығының әр 
түрлі салалары туралы хабардар болуы, өндіріс-
пен, технологиялармен, алдыңғы қатарлы адам-
дар мен мамандықтармен таныс болуы маңыз-
ды орын алады [8]. 

Заманауи жалпы білім мектептері өз түлекте-
рінің бойында халық шаруашылығының әртүрлі 
салалары, мамандықтар мен мамандықтар ту-
ралы белгілі бір білім шеңберін қалыптастыра-
ды, сондай-ақ өндірістік ортаның, жоғары оқу 
орындарының, арнаулы орта мекемелердің, 
училищелердің ықпалымен кеңейтіледі. 

Оқушыларға олардың кәсіби жолын таңдауда 
елеулі көмек көрсету үшін оларда бар білім ба-
засына және кәсіптік-ақпараттық сипаттағы ұсы-
ныстарға, сондай-ақ олардың өмірлік тәжірибе-
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сіне сүйену қажет. Сондықтан да жоғары сынып 
оқушыларының кәсіби ой-өрісін анықтауға ерек-
ше мән берілуі тиіс. Жоғары сынып оқушылары-
ның сауалнамасын талдау олардың негізінде фи-
зикалық және ақыл-ой еңбегінің үйлесуін қажет 
ететін мамандықтар қызықтыратынын көрсетті. 

Сонымен қатар, оқушыларды өмірде ғылым 
мен техниканың қарқынды дамуынан туындаған 
жаңа кәсіптер,машиналар мен механизмдерді 
пайдала-натын кәсіптер қызықтырады. Олар ең-
бек қызметінде өз орнын табуға, өзінің бейімділігі 
мен қабілеттерін нақты түрде бағалауға тырыса-
ды [7]. 

Дегенмен, барлық бозбала мен бойжеткендер 
өздерінің болашақ мамандықтарын сенімді түр-
де атай алмайды. Жоғары сынып оқушыларының 
айтарлықтай бөлігі әлі оларды не қызықтыраты-
нын, не қалайтынын, мектепте өзін қандай еңбек 
түріне дайындау керектігін білмейді. 

Еңбек қызметінің мазмұны туралы айтатын 
болсақ, оқушылар белгілі бір кәсіптегі адамдар-
дың не істеу керектігі туралы жиі жазады (мұға-
лім оқытады, дәрігер емдейді, шофер машинаны 
және т. б. жүргізеді) және техникалық еңбек құ-
ралдарын пайдалану, адамға мамандықтың қоя-
тын талаптары туралы айтуға қиналады [4]. 

Оқушылардың түгелдей дерлігінде мамандық-
тың экономикалық жағы (еңбекті ұйымдастыру, 
төлем жүйесі және т. б. ) туралы айқын түсініктері 
жоқ. 

Нәтижесінде көптеген адамдар өз еңбек жо-
лын белгісіз, кездейсоқ анықтайды. 

Жоғары сынып оқушыларының кәсіби хабар-
дар болуын, оның кәсіби кеңес беру жүйесіндегі 
рөлін зерттей отырып, педагог екі міндетті шеше-
ді:

- кәсіптік білім беру бойынша жұмысты жос-
парлау мақсатында оқушылардың кәсіби еңбек-
тің қазіргі алуан түрлілігі туралы білім шеңберін 
алдын ала есепке алуды жүзеге асыру;

- оқушылардың оқу барысында алған білім-
дерін есепке алу, сонымен қатар жоғары сынып 
оқушыларына олардың өмірлік жолын таңдауда 
одан әрі көмек көрсету мақсатында кәсіби бағдар 
беру жұмыстары барысында жүргізу. 

Оқушылардың кәсіби хабардарлығын зерт-
теу кезінде негізінен әңгімеле-су, оқушылардың 
шығармашылық жұмыстарының нәтижелерін 
(шығарма-лар, конкурстар, рефераттар және т. 
б. ) зерделеу, сауалнама жүргізу, жазбаша сұрау 
салу, бақылау секілді жұмыс түрлері жүргізіледі. 
Мектеп құжат-тамасымен танысу; оқушылардың 
жеке істеріндегі мәліметтерді пайдалану (олар-
дың денсаулық жағдайы, үлгерімі, тәрбиелілік 
деңгейі және т. б. ) сияқты әдістер қолданылады. 

Оқушылардың кәсіби қызығушылықтары мен 
бейімділігін анықтау аса қызығушылық тудыра-
ды, өйткені осы зерттеу арқылы жастардың кәсі-
би хабардар болуы, кәсіптік бағыттылық сипаты 
мен себептері туралы айтуға мүмкіндік беріледі. 

Мамандықты дұрыс таңдаудың маңызды 
шарты оқушылардың жеке ерекшеліктерін есеп-
ке алу, жеке тұлғаның жеке қасиеттерінің белгілі 
бір мамандық талаптарына сәйкестігін анықтау 
болып табылады. Сынып жетек-шілері мен мұға-
лімдері өз қызметінде ұзақ уақытқа есептелген 
оқушылардың жеке дамуының педагогикалық 
бағдарламасын пайдаланады [3]. 

Тәрбиелеуді жүйелі түсіну тұжырымдамасы-
ның аса маңызды теориялық ережелері және 
одан туындайтын білім алушылар қызметінің ло-
гикасы негізінде педагогикалық диагностиканың 
нәтижелерін ескере отырып, жалпы стратегия-
лық нұсқау әзірленеді және оқу процесінің жоға-
ры деңгейін қамта-масыз етуде бағдарламаның 
мынадай тактикалық шешімдері іске асырылады:

– барлық оқушыларға жоғары талаптар қою, 
оларды сараланғантапсырмалармен толықтыру;

– тәрбие үрдісінде оқушылардың жеке ерек-
шеліктерін тұрақты есепке алу және қолдану;

– әр оқушы туралы көбірек мағлұмат білу;
– әрбір оқушыны объективті, жан-жақты ой-

ластырылған көзқарасқа ұмтылдыру, бұл үшін 
оқушыға күнделікті бақылау нәтижелерін қол-
дану;

– жеке кәсіби жоспарын құру мақсатында әр-
бір оқушының әлеуеті мен мүмкіндіктерін зерт-
теу. 

Жеке кәсіби жоспар-бұл әрбір оқушының бо-
лашақ кәсіби қызметі туралы түсінігі (3 сурет).

Сурет 3. Мұғалімнің жеке 
кәсіби жоспарынның 

бағыттары
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AN Өмірлік тәжірибе көрсеткендей,жоғары сынып 
оқушыларының мамандық таңдауға дайындық 
деңгейіауқымды әлеуетке ие,алайда әлі де жеткі-
ліксіз деңгейде. Әрине, адам бейімділігі мен қабі-
леттері бойынша бір ғана емес, бірнеше маман-
дыққа алдын ала жіберілуі мүмкін. Ата-аналардың 
кәсіби ұстанымы да маңызды фактор болып та-
былады (отбасылық әулеттердің болуы, бала үшін 
қандай да бір мамандықты таңдаудың ата-аналар-
дың қатты тілегі). 

Осылайша, еңбек нарығындағы жеке қабілет-
терін, мүмкіндіктерін, әлеу-меттік-экономикалық 
жағдайын ескере отырып, оңтайлы кәсіптік саланы 
таңдауда жедел диагностикалық көмек білім беру 
кеңістігінің барлық субъ-ектілері мен әлеуметтік 
орта өкілдерінің күш-жігерін біріктіруді көздейді. 

Оның мақсаты оқушылардың саналы, дербес 
және жауапты мамандық таңдау қабілетін дамыту, 
кәсіптік болашақ бейнесін жобалау, өзінің кәсіптік, 
оқу және жеке мүмкіндіктерін сезіну болып та-
былады. Рефлексияны дамыту арқылы кәсіби өсу 
жолдарын таңдау мен айқындауды практикалық 
іске асыру үшін қажет [9]. 

Қазіргі кезде оқушылары арасында кәсіптік бағ-
дар беру жұмыстары жарнама түрінде жүргізіледі, 
орта кәсіптік оқу орындарымен жоғары оқу орын-
дары даярланатын мамандықтар туралы хабардар 
ету үшін мектептерде кәсіптік бағдар беру жұмы-
сы ұйымдастырылуда. 

Аталған іс-шаралардың негізгі мақсаты контин-
гентті тарту болып табылады. 

Қорытындысында 2016 жылғы «Болашақ – ме-
нің таңдауым» (Білім – Орталық Азия) әлеумет-
тік зерттеу нәтижелері бойынша жоғары сынып 
оқушыларының 15 %-ы болашақ кәсіби қызметін 
анықтай алды. 

KASIPTEST кәсіптік диагностикасы 11-сынып 
оқушыларының 75 %-ы оқытудың бейіндік бағы-
тын дұрыс таңдамағанын көрсетті. 

Кәсіптік бағдарлау жұмысының әлсіздігі жұ-
мысшы кәсіптері беделінің төмендігімен қатар 
жастардың ТжКБ жүйесімен аз қамтылуына себеп 
болады, бұл, өз кезегінде, кадрларды даярлау са-
пасына кері әсер етеді. 

ДЭФ ЖБИ-2018 сәйкес жұмыс берушілер ТжКБ 
жүйесінің сапасын 3,7 балға (орташадан төмен) ба-
ғалайды. Нәтижесінде жұмыс берушілер болашақ 
кадрларды оқытуға инвестиция салуға мүдделі 
емес. 

2018 жылы жұмыс берушілер есебінен білім 
алатын студенттердің үлесі білім алушылардың 
жалпы контингентінің бар-жоғы 0,2 %-ын құрады. 
Колледж студенттерін дуальды оқытумен қамту да 
жоғары емес – 8 %. 

Жоғары білім беру тиімділігі көрсеткіштерінің 
бірі оның интернационал-дануы және жоғары оқу 
орындарының әлемдік рейтингтерден көрінуі бо-
лып табылады. 

2016–2019 жылдарға арналған бағдарламаны 
іске асыру кезеңінде жоға-ры білім беру жүйесін-
дегі шетелдік студенттердің үлесі 4 %-ға дейін өсті. 

Қазақстандық жоғары оқу орындары алғаш рет 
Times Higher Education рейтингтік басылымы тара-
пынан танылды. 

QS WUR рейтингінде белгіленген қазақстандық 
ЖОО-лар саны 10-ға жетті. Алайда жоғары білім 
беруде ДЭФ ЖБИ-2019 «Түлектердің дағды-лары» 
индикаторы бойынша Қазақстан 141 елдің ішінен 
95-орында тұр. 

Әлеуметтік сауалнама жұмыс берушілердің 
70 %-ы олардың дағдылары-на қанағаттанбаға-
нын көрсетті. Бұл ретте колледждер мен жоғары 
оқу орындарының түлектерін жұмысқа орналас-
тыру мониторингі статистика-лық деректер негі-
зінде жүргізіледі және бітірушілердің кері байла-
нысын көздемейді. 

Жоғары білім сапасы студент жастардың ше-
телдік жоғары оқу орында-рына кетуіне әсер ете-
ді. Қазақстанда соңғы 7 жылда шетелге шығатын 
студенттердің саны 2 есеге өсті. 100 мыңнан астам 
қазақстандық әлемнің 130 елінде жоғары білім 
алуда[1]. 

Аталған проблемаларды шешу үшін кәсіптік 
бағдар беру қызметінің бірыңғай тәсілдерін әзір-
леу, мамандарды даярлау және кәсіптік білім беру-
ді интернационалдандыру процесіне жұмыс беру-
шілерді тарту қажет. 
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PEDAGOGICAL AND PSYCHOLOGICAL FEATURES OF METHODOLOGY 
AND ORGANIZATION OF TEACHERS’ PEDAGOGICAL ACTIVITIES

Түйін: Мақалада педагогтың кәсіби шеберлігі мен психологиялық құзыреттілігін арттыру мәсе-
лелері баяндалады,бұл әкімшіліктің, әдістемелік бірлестіктің, психологтардың және педагогтың өзі-
нің мақсатты, бірлесіп ұйымдастырылған қызметі болып табылады. Атап айтқанда, педагогикалық 
ұжымды, әкімшілікті, жалпы оқу орнын тиімді ұйымдастыру, сондай-ақ оқу орны жұмысының мақ-
саттары мен әдістерін нақты жаңартуға, трансформациялауға бағдар беру мәселелері сөз болады. 
Педагог қызметінің негізгі өлшемдері мен мұғалім қызметінің негізгі өлшемдері туралы, оқушылар-
мен оң қарым-қатынас орнату, оқушылардың өз бетінше, жауапты және бастамашылық мінез-құл-
қын қалыптастыру қабілеті, серіктестік мінез-құлық дағдылары, оқушылар мен ата-аналар арасын-
дағы бедел, педагогтің кәсіби өсу проблемасы туралы атап өткен жөн. 

Кілтті сөздер: педагогикалық қызмет, маман, кәсіби шеберлік, оқу үдерісі, әкімшілік, жеке даму, 
өзін-өзі реттеу, педагогикалық әлеует. 

Резюме: В статье освещаются проблемы повышения профессионального мастерства и психо-
логической компетентности педагога, что является целенаправленной, совместно организованной 
деятельностью администрации, методического объединения, психологов и самого педагога. В част-
ности освещаются вопросы эффективной организации педагогического коллектива, администра-
ции, учебного заведения в целом, а также ориентации на сущностное обновление, трансформацию 
целей и методов работы учебного заведения. Следует упоминуть об основных критериях деятель-
ности педагога и основных параметрах деятельности учителя, как умение установить позитивные 
отношения с учениками, способность к формированию у учеников самостоятельного, ответствен-
ного и инициативного поведения, навыки партнерского поведения, авторитет среди учеников и 
родителей, проблема профессионального роста педагога. 

Ключевые слова: педагогическая деятельность, специалист, профессиональное мастерство, 
учебный процесс, администрация, личностное развитие, саморегулирование, педагогический по-
тенциал. 

Summary: The article covers the problems of improving the professional skills and psychological 
competence of a teacher, which is a focused, jointly organized activity of the administration, methodological 
association, psychologists and the teacher himself. In particular, questions of the effective organization of 
the teaching staff, administration, educational institution as a whole, as well as orientation to the essential 
updating, the transformation of the goals and methods of the educational institution. 

Key words: pedagogical activity, specialist, professional mastery, educational process, administration, 
personnel development, self-improvement, pedagogical potential. 

INTRODUCTION
In the conditions of radical economic changes 

taking place in our country and the world, a deep, 
logical rethinking of the life of society as a whole 
and of each citizen separately is required. Of all the 
civic positions, personal values, professional should 
be considered paramount, because it is it that de-
termines the real contribution of each member of 
society to the public. 

Being a specialist, owning qualifications, each 
of us serves the other, producing a material, intel-

lectual or emotional product. In this production, 
a specialist from a non-specialist differs in that he 
does his job in a qualified manner, i. e. qualitatively. 
He is prepared for this by his education. 

Today, specialists found themselves in condi-
tions when they needed not only new knowledge 
from the field of science in their field of work to 
solve problems, but also a need for new econom-
ic knowledge, the study of general trends in social 
change in Kazakhstan and self-determination in 
new conditions. 
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which everyone interprets in their own ways, tak-
ing into account their own beliefs, values, positions, 
goals, inner content, individual abilities. Compari-
son of the internal with the external, their correla-
tion and the desire to bring in line is called self-de-
termination. You can self-determine by position, 
i. e. according to its functions in this situation, its 
professional purpose. 

Responding to new needs, the field of educa-
tional services is increasingly paying attention to 
the methodology of activity, the basics of manage-
ment, self-education technologies and all that al-
lows specialists to adapt to new conditions. 

Improving the professional skills and psycho-
logical competence of a teacher is a focused, jointly 
organized activity of the administration, methodo-
logical association, psychologists and the teacher 
himself. 

Let us outline some important points, the im-
plementation of which contributes to the effective 
organization of the teaching staff, administration, 
educational institution as a whole:

1. Orientation to the essential updating, the 
transformation of the goals and methods of the 
educational institution. Until the main criteria for 
the teacher’s activity will be the number of knowl-
edge acquired by his students, the number of ex-
cellent students, correctly written tests, etc. and so 
far only such parameters of the teacher’s activity 
as the ability to form independent, responsible and 
proactive behavior among students, partner be-
havior skills, authority among students and parents 
will be mentioned only, the problem of the teach-
er’s professional growth will not be solved. 

2. Clearly defined goals of teacher’s and admin-
istration in relation to the educational process. 

3. The purposeful establishment of mutual com-
munications, the proof of their reliability, and for 
the psychologist it is especially important – the 
establishment of trusting relations with the teach-
er and administration. The psychologist needs to 
distinguish between the true reasons for contact-
ing him from the administration or teacher. The re-
quest may be based on manipulation, the desire 
to use a psychologist to change the situation for 
the purposes of one of the parties. The teacher can 
use the authority of a psychologist to strengthen 
his position in conflict with the administration. The 
administration can similarly build its relationship 
with a psychologist. In such cases, clarification of 
the situation is important, and sometimes it is more 
reasonable for the psychologist not to take part in 
this [1, p. 54]. 

Especially significant is the question of the de-
velopment of personnel oriented towards existence 
in conditions of high uncertainty, capable of gener-
ating and implementing new ideas, producing new 
technologies of professional activity in innovative 
schools. In such schools, a system of managerial 

and organizational support for work with person-
nel should be developed. On the one hand, this 
system serves the functioning of the educational 
institution, and on the other hand, ensures its de-
velopment. 

The administration is responsible for creating an 
atmosphere in the school that promotes the devel-
opment of the teacher’s professionalism, helps him 
to improve his professional skills outside and inside 
the school, and informs him about the prospects 
for school activities [2]. 

The administration itself must demonstrate a 
focus on development and self-development. 

To create an atmosphere of collaboration in the 
team, the following aspect is recommended:

To organize a system for selecting personnel 
capable and willing to work 

in this particular school. To do this, the admin-
istration informs the applicant about the specifics 
of the educational institution, its requirements for 
the teacher, and the possibilities for his profession-
al growth. It is also important to understand the 
professional goals and expectations of the teacher. 

A clear organizational structure should be cre-
ated in the school. The teacher should know which 
of the leader teachers is responsible for each di-
rection of work. The school should also have an 
information system, focused work to improve man-
agement methods and improve the atmosphere in 
the team. 

The goals of the institution are developed and 
adopted by members of the teaching staff. The 
goals of the organization are formed during the 
joint planning of the strategy and tactics of the de-
velopment of the educational institution (partner 
management). 

Currently, the teacher’s professional activities 
are taking place in difficult and contradictory con-
ditions. One of the reasons for this is that there is 
a discrepancy between the required level of com-
petence that meets the professional status of the 
teacher, the cultural level, lifestyle and the real 
opportunities that society provides for achieving 
them. In this regard, the task arises of creating a 
pedagogical potential for personnel, adequate in 
its training to the level of professional culture and 
professional self-determination of a teacher, inte-
grated into modern socio-economic conditions. 

In solving this problem, the role of psycholog-
ical science is especially great. Obviously, the pro-
fessional formation of the personality of a young 
teacher in the process of his training in higher edu-
cation includes not only the mastery of students by 
a certain combination of knowledge, skills, but also 
his professional and personal self-improvement, 
the formation of an active life position, the edu-
cation of such important qualities as responsibility 
for shaping subjects of education, sociability, tact, 
criticality, self-criticism, etc. 

It is no coincidence that outstanding teachers 
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repeatedly emphasized that only a teacher, who is 
a highly developed personality, will be able to see 
and educate a personality in students. Therefore, 
self-improvement and the formation of the profes-
sional orientation of the personality of the future 
teacher is the most important task of university 
education. In solving this problem, it is important 
to understand the psychological process of devel-
opment itself, self-improvement and personality 
formation at its various stages [3,4]. 

As we know, the formation of a person as a per-
son acquires special significance at the youthful 
stage of ontogenesis. This is determined by those 
psychological neoplasms of a given age that create 
the basis for a full-fledged personal development 
of a growing person who is able to solve many 
life problems independently, be successful in so-
ciety significant activities, have the ability to easily 
adapt, find his place, determine his position in rela-
tion to rapidly changing conditions society, that is, 
a person socially determined. 

In the process of becoming a future teacher, 
pedagogical practice is of particular importance. 
First of all, it allows students to test the subjective 
experience of self-regulation in pedagogical inter-
action obtained in the course of theoretical teach-
ing in real practice, to correlate their abilities and 
requirements with the requirements for the teacher 
in this aspect, to realize their problems. 

The contemporary psychologists think that de-
velopment of the child’s mind is not determined by 
innate anatomical and physiological peculiarities, 
although they are very important. The basic condi-
tion of human development is the social surround-
ing, the people with all the conditions they had 
created. Formation and development of the human 
personality occur in active collaboration with this 
surrounding. Unconditional and conditional reflex-
es regulate human behavior in society. I. P. Pavlov 
notices in his book [5], that the existence of the or-
ganism as a definitely organic and developing sys-
tem may be balanced in the interaction with the 
surrounding. On the first stage of the development 
this process is realized by means of unconditional 
reflexes, but at the higher stages it is regulated by 
conditional reflexes. 

During the monitoring of the students’ work we 
pay attention to the fact that the nervous system 
of the developing man has plasticity. It extends 
the possibility of changing his mental activity un-
der the influence of education. The correctness of 
this position is confirmed by the results of experi-
ments of primary school children, carried out under 
the supervision of P. Ya. Galperin, L. V. Zankov, D. 
B. Elkonin, V. V. Davydov, A. K. Markova and other 
psychologists, and also by many practical teachers. 

Studies of modern psychologists prove that 
teaching can significantly move the age limits 
apart, and also can expand possibilities of cogni-
tive activity. We are to take age-limit possibilities of 
knowledge adoption. 

Psychologists notice that the psyche and activi-
ty are the whole one, or the unity: the psyche forms 
and shows itself in activity. Activity is a form of hu-
man activity directed to the realization of special 
needs. 

According to the words N. A. Menchinskaya 
[6], essential qualitative changes occur in the de-
velopment of memory of primary school pupils. At 
the beginning of the first year studying students 
memorize the course material just unconsciously, 
though the first and basic condition of the process 
of remembering of the learning academic material 
is its clear understanding. The great influence on 
the speed of memory of the primary school chil-
dren has emotions. The teacher must direct stu-
dents’ work, because they are not able to set con-
crete goals. Setting such goals can help the teacher 
to cause children’s interest in studying. Sometimes 
there is a paradox: the cause of remembering is 
that the child can not imagine the image he is to 
remember. The effective method of meaningful 
memorizing in the beginning of study is the com-
parison process. Comparison of similar mathemat-
ical facts facilitates their adoption, it facilitates the 
work of memory and thinking, and also stimulates 
the cognitive activity of students. 

We agree with the psychologists that educa-
tional activity is a leader in the process of pupil’s 
studying. It is also the basic condition of his psy-
che. The main components of the learning activity 
are cognitive interests, formed during the develop-
ment at primary school. We are to know about the 
nature and dynamics of development of students’ 
cognitive interests, in particular, at primary school. 
At this age, children’s cognitive and educational 
interests are just empirical, very changeable, but 
have the peculiarity as reactivity, thus the interest 
in the results of cognitive activity happens. 

The teacher, arousing the feeling of expectation, 
should keep in mind as far as possible children’s ex-
pectations, the dose of expectation, and reinforce 
it by the belief in the reality of the expected events. 

We suggest, that the success of theoretical 
knowledge adoption and practical skills depends 
on the ability of students to make generalization. 
The peculiarity of generalization, one of the most 
important cognitive operations for primary school 
children, is the use of only the essential features 
of the object. But the primary school students can 
not realize all features, included in the content of 
a concept. The essence of generalization is that 
the student must notice the similar in the variety 
of objects and phenomena surroundings, must set 
common features of different and similar subjects. 

According to the works of V. A. Krutetskiy [7], 
right generalization requires the allocation of com-
mon essential features. The ability of analyzing is 
one of the basic conditions of the right generali-
zation that should be specially formed. Therefore, 
it is necessary to think about the nature of ques-
tions and tasks that stimulate cognitive activity of 
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search the main and essential features in this sub-
ject. Generalization occurs in unity with the specifi-
cation, because the development of generalization 
comes from the sensible, practical and effective 
through figurative-conceptual to conceptual-figu-
rative. That’s why the important role in generali-
zation development has a word that helps to es-
tablish relationship between the general and the 
specific. This relationship is an incentive that helps 
the teacher to interest children because they want 
to get new knowledge. 

CONCLUSION
Thus, the task of forming a pedagogical poten-

tial for personnel that meets modern requirements 
for pedagogical mastery and personnel develop-
ment makes the statement of the problem of pro-
fessional self-determination of a teacher relevant. 

The relevance of this problem increases when 
it comes to issues of psychological adaption of 
students in the new socio-economic conditions 
and new education systems (psychological, career 
guidance), as well as the problem of the formation 
of professional self-determination. 
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КРЕДИТТІК БІЛІМ БЕРУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫНЫҢ ӨЗЕКТІ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін: Бұл мақалада жоғарғы оқу орындарында кредиттік оқыту технологиясының өзекті мәсе-
лелері қарастырылады. 

Кілтті сөздер: Білім беру бағдарламалары, кредиттік технология, студенттердің өзіндік жұмысы. 
Резюме: В данной статье рассматривается актуальные вопросы кредитной технологии обучения 

в высших учебных заведениях. 
Ключевые слова:образовательные программы, кредитная технология, самостоятельная работа 

студентов. 
Summary: This article discusses current issues of credit technology in higher education. 
Key words: educational programs, credit technology, independent work of students

Мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық да-
муына, жаңа стратегиялық бағдарламалар мен 
тұжырымдамалардың қарқынды іске асуына 
білім жүйесіндегі өзгерістердің қосатын өзіндік 
ерекшелігі бар екендігі сөзсіз. 

Қазақстан Республикасының білім беруді да-
мыту тұжырымдамасында және 2030 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында негізгі 
бағыт ретінде мамандардың білім сапасын арт-
тыру, оның жаңа бағыттары мен инновациялық 
дамуын қамтамасыз ету, ғылыми-зерттеу жұ-
мыстарын байланыстыру, білім беру саласында 
ақпараттық технологияларды жетілдіруді көз-
дейді. Бүгінгі күні жоғары мектептің негізгі мақ-
сатының бірі - студенттерді өзіндік білім алуға 
үйрете отырып, іскерлік пен дағдыны қалыптас-
тырып, оны өмірде қолданылуын қамтамасыз 
ету болып табылады. Кредиттік оқу жүйесі сту-
денттердің өз бетінше шығармашылық деңгейде 
белсенді жұмыс істеуіне мүмкіндігі зор. Түлғаның 
шығармашылық қабілетінің мүмкіндігі әсіресе, 
жоғары оқу орнында оқып жүрген кезде қар-
қынды дамиды және оқыту процесінде таным-
дық іс-әрекеттің қүрылымдық мағыналық ерек-
шеліктерімен анықталады. 

Жоғарғы білім беру жүйесінде кредиттік тех-
нология оқу үдерісін сапалы және тиімді ұйым-
дастыруға, білімгерлердің танымдық қызығу-
шылығын арттыру және білім сапасын жақсарту 
мақсатында мамандыктардың оқу жоспарына 
сәйкес қазіргі замануи жаңа оқыту әдістерін қол-
дануға бағытталады. 

Жоғарғы оқу орнының профессор-оқыту-
шылары кредиттік технология оқу үдерісін пай-
далана отырып, оқытудың мазмұндылығына за-
манауи техникалық тұрғыдан өзгерістер еңгізіп, 
оқу бағдарламаларының сапасын жақсартуға 
бейімделіп, білімгерлердің қазіргі заманға сай 
жаңа оқыту әдістерін меңгеру арқылы, кәсіби 

компетенцияларын дамытуы тиіс. 
Кредиттік технология оқу үдерісін жүзеге 

асыру мақсатында университетте мамандықтар-
дың оқу түрлері бойынша академиялық күнтіз-
беге жасалып, сабақ кестесі күнтізбеге сәйкес 
түзіледі. Оқу үдерісінде арнайы пәндерді жүргі-
зуде модульдік оқыту технологиясы, ақпараттық 
технологиялар, өзін-өзі оқыту бағдарламалары, 
интерактивті лекциялар, карталар мен таблица, 
схемалар, тренинг сабақтар, іскер ойындар, дең-
гейлеп, саралап оқыту қолданылады. Универси-
тет кітапханасында барлык пәндерден электрон-
ды оқулықтардың мол қоры жинақталуы тиіс. 

Аудиториядан тыс контактілі сағаттар кафед-
ра мәжілісінде бекітіліп, студенттердің өзіндік 
жұмысы (СӨЖ) бекітілген кестеге сәйкес жүргі-
зіледі. СӨЖ пәндер бойынша оқытушылар мен 
студенттердің қалауы бойынша өз ыңғайларына, 
бос уақыттарына қарай кестелер түзіліп, деканат 
тарапынан бекітіледі. 

СӨЖ - бұл студенттің дидактикалық тапсыр-
маларды өздігімен орындауға, танымдық әре-
кеттердің дамып қалыптасуына, нақты бір сала 
бойынша білім жинақтауына, логикалық ойлау-
ды дамытуға, шығармашылық белсенділік пен 
қабілетілігінің дамуына және зерттеушілік қабі-
летін қалыптастырып тәжірибесін жүзеге асыру-
ға бейімделген әрекет. Студенттің өзіндік жүмы-
сының мақсаттары төмендегідей болуы тиіс: шы-
ғармашылық еңбекпен айналысуға дағдылану; 
инновациялық технологиялармен ақпараттық 
құралдарды пайдалана білу; мамандығы бойын-
ша тапсырмаларды өздігімен орындау; білімін 
үнемі жетілдіру; жұмысты жоспарлап, ұйымдас-
тыра білу және т. б. 

Бітіруші түлектерге дәріс сабақтарын өткізуге, 
студенттердің дипломдық жұмыстарына жетек-
шілікке негізінен профессор, доцент, аға оқыту-
шы лауазымдарын атқаратын оқытушылар жібе-
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AN рілуі қажет. 
Барлық кафедраларда бітірушілердің дип-

ломдық жұмыстарын дайындауға қатысты әдіс-
темелік нұсқаулықтар жасалып, оқу орнының 
ережесіне сәйкес дайындалады. Диплом жұмыс-
тарының тақырыптары университеттің маман 
даярлаушы кафедраларында әзірленіп, кафед-
раның ғылыми бағыттарына сәйкес таңдалып, 
жыл сайын жаңартылып отырылуы қажет. Дип-
лом жұмыстарының тақырыптары факультет ке-
ңестерінде қаралып, оқу орнының ректорының 
бұйрығымен бекітіледі. 

Кредиттік оқу үдерісінде арнайы пәндерді 
жүргізуде модульдік оқыту технологиясы, ақпа-
раттық технологиялар, өзін-өзі оқыту бағдар-
ламалары, интерактивті лекциялар, карталар 
мен таблица, схемалар, тренинг сабақтар, іскер 
ойындар, деңгейлеп, саралап оқыту және т. б. 
тәсілдер қолданылуы қажет. Аталған тәсілдерді 
тиімді және сапалы жүргізу үшін оқу орнының 
кітапханасында барлык пәндерден электронды 
оқулықтардың мол қоры жинақталуы тиіс. 

Кредиттік технологияның талабына сай білім 
алушылардың оқу траекториясын еркін анықтау 
үшін оқу орындарында элективті пәндер ката-
логтары дайындалып, оқу-әдістемелік Кеңесі 
шешімімен мақұлданып, Ғылыми кеңес отыры-
сында бекітіледі. Элективті пәндер каталогтары 
оқу орнының сайтына шығарылып және эдвай-
зерлердің көмегімен таңдалады. 

Білім сапасын арттыру мақсатында әр маман-
дық бойынша ағымдығы оқу жылдарына маман-
дықтың оқу-әдістемелік кешендері дайындалып, 
қажет болған жағдайда өзгерістер енгізіліп, олар 
Ғылыми кеңес мәжілісінде бекітіледі. 

Мамандықтың білім беру бағдарламаларына 
түсушілерге қойылатын талаптар, күтілетін оқы-

ту нәтижелері, бітірушілерге койылатын жалпы 
талаптар, мамандар игеруі тиіс жалпы мәдени, 
кәсіби құзыреттер (Сәйкестік матрицасы), құ-
зыреттілікке бағдарланған оқытудың соңғы нә-
тижелері (Білімдік құраушылар, Іс-әрекеттік құ-
раушылар, Құндылык қатынас құраушылары, бі-
лімдік сала, іс-әрекеттік сала, құндылық қатынас 
саласы), оқыту нәтижелерін бағалу критерийле-
рі университеттің педагогикалық стратегиясына 
сәкес көрсетіледі. 

Пәндердің оқу-әдістемелік кешендері, пәннің 
жұмыс бағдарламалары мен силлабустар Уни-
верситеттің педагогикалық стратегиясы негізін-
де дайындалады. Бұл әдістемелік құжаттарды 
дайындау университеттің ішкі нормативтік құ-
жаттары талаптарына сәйкес жүргізіледі. Силла-
бустарда лекция, практикалық және лаборато-
риялық, СӨЖ сабақтардың күнтізбелік-тақырып-
тык жоспары, СӨЖ және ОБСӨЖ тапсырмалары, 
орындау нысаны мен мерзімі, білім, біліктілік 
және игерілуі тиіс құзыреттерді бағалау крите-
рийлері берілуі тиіс. 

Білім бағалау үдерісі ағымды бақылау, ара-
лық бақылау (2 рет), аралық аттестаттау (емтихан 
сессиясы), қорытынды аттестаттау түрлерінде 
жүзеге асырылады. Ағымдық, аралық бакылау 
нәтижелері “Платонус” жүйесі арқылы есепке 
алынады. Осы жүйе арқылы емтихан ведомост-
тары шығарылып, емтихан нәтижелері тіркеу-
ге алынуы тиіс. Студенттердің Транскрипттерін 
шығару автоматты түрде аталған бағдарламада 
дайындалады. 

Аралық бақылау орталықтандырылған 
компьютерлік тест, ОЖСБ тесті түрінде, жазбаша 
емтихан және шығармашылық емтихан түрінде 
қабылданады. 
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ОТНОШЕНИЕ УЧАШИХСЯ К СОБСТВЕННОМУ ЗДОРОВЬЮ КАК 
ГЛАВНЫЙ ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКТОР ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ

Түйін: Оқу процесінде баланың денсаулығын сақтау, сонымен қатар жасөспірімдерде өз денсау-
лығына саналы көзқарасты қалыптастыру мәселесі. 

Резюме: Проблема сохранения здоровья ребенка в процессе школьного обучения, а также фор-
мирования осознанного отношения к собственному здоровью у подростков. 

Summary: The problem of preserving the health of the child in the process of schooling, as well as the 
formation of a conscious attitude to their own health in adolescents. 

Понятие «отношение» имеет в науке не-
сколько толкований, что обусловлено сложно-
стью и многогранностью данного явления. Наи-
более широкое его определение – философское, 
в котором отношения характеризуются как не-
обходимый момент взаимосвязи всех явлений, 
обусловленный материальным единством мира. 
В отношениях проявляются свойства, присущие 
тому или иному процессу или вещи. Отношения 
так же объективны, как и сами вещи. Человек, 
вступая в такие объективные (предметные) от-
ношения, отражает их в своем сознании в виде 
отношений субъективных (психологических), 
которые показывают какова субъективная по-
зиция человека в его объективных связях, какой 
психологический отклик вызывают окружаю-
щие его предметы, люди, явления. 

Согласно Б. Ф. Ломову, в процессе жизни в 
обществе у каждого индивида формируется мно-
гоуровневая система субъективно-личностных 
отношений. Ее можно описать как многомерное 
«субъективное пространство», каждое измере-
ние которого соответствует определенному от-
ношению (к труду, к собственности, к здоровью 
и т. д. ). «Не все отношения, в которые включе-
на личность объективно, приобретают для нее 
«субъективную окраску». Иными словами, из 
всей совокупности объективных отношений с 
миром, в которые включена личность, ею особо 
выделяются те, что связаны с удовлетворением 
тех или иных ее потребностей и, следовательно, 
являются для нее значимыми. Именно отраже-
ние этой связи придает отношениям к объектам 
и явлениям мира «субъективную окраску», т. е. 

объективные отношения приобретают характер 
субъективных отношений личности. 

Таким образом, основой субъективного отно-
шения является запечатленность потребностей 
личности в объектах или явлениях мира. Если же 
в данном объекте (или явлении) не запечатле-
на ни одна потребность, то личность относится 
к нему «никак», он не охвачен ее субъективным 
отношением. Именно поэтому «субъективное 
пространство» личности не совпадает с ее «объ-
ективным пространством». 

В зарубежной психологии исследование от-
ношений осуществляется в основном в связи 
с понятием установки. Так, Кислат Г. и Кюн Х. в 
коллективной монографии «Психологические 
основы формирования личности в педагогиче-
ском процессе» отмечают, что установки явля-
ются отражением возникающих в деятельности 
отношений человека. Установки, связанные с 
мировоззрением, авторы называют убеждени-
ями. 

Рассмотрение установок как отношений, 
вполне правомерно, так еще у В. Н. Мясищева 
было отмечено: «Установки» можно рассматри-
вать как неосознанное отношение, а «отноше-
ние» как неосознанные установки». 

Так, Б. Ф. Ломов считает, что понятие «субъ-
ективные отношения» является родовым по 
отношении: к таким понятиям как «установка», 
«личностный смысл», «аттитюд». При этом, по-
нятие установка, раскрываемое, как централь-
ная модификация личности (Д. Н. Узнадзе), под-
черкивает интегральный характер субъектив-
но-личностных отношений; личностный смысл, 
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ниями; аттитюд – их субъективность. 

Мы можем говорить о целостном психологи-
ческом механизме, который с содержательной 
стороны описывается понятием отношения, «с 
динамической стороны – понятием фиксирован-
ной установки, а со стороны своей природы и 
роли в человеческой жизнедеятельности – по-
нятием смысловой регуляции». 

Таким образом, субъективное отношение 
– это, прежде всего, оценка того личностного 
смысла, который несет для субъекта объектив-
ный образ или явление. Можно сказать, что 
предметом субъективного отношения выступа-
ют не сами объекты или их образы, а личност-
ные смыслы объектов или явлений. Каждый 
смысл или ценность, представленные в созна-
нии субъекта, имеют эмоциональную оценку, 
выраженную ведущим эмоциональным пере-
живанием (удовольствие – неудовольствие). 
Чем более значим в системе ценностей данный 
личностный смысл объекта, тем сильнее эмоци-
онально будет окрашен сам объект, тем чаще и 
наглядней (интенсивней) будет проявляться от-
ношение к этому объекту. 

Проблема эмоционально-ценностного отно-
шения к своему здоровью

Жизнедеятельность человека как сложной 
живой системы обеспечивается на разных, но 
взаимосвязанных между собой уровнях функци-
онирования (биологическом, социальном, пси-
хологическом). Вопросы здоровья на психоло-
гическом уровне связаны с личностным контек-
стом рассмотрения, в рамках которого человек 
предстает как психическое целое. 

Важнейшей психологической характеристи-
кой поведения человека является характер мо-
тивов, побуждающих его к тому или иному по-
ступку, действию. Следовательно, существенно 
важным при изучении уровня культуры является 
выявление мотивационной основы поведения 
людей в природе и социуме. 

Ведущими мотивами поведения человека 
являются осознанные мотивы, среди которых 
центральное место занимают убеждения, как 
побуждения к деятельности, непосредственно 
связанные с мировоззрением человека. «Взгля-
ды и убеждения составляют основные структур-
ные единицы целостного мировоззрения». Ми-
ровоззрение представляет собой сложное обра-
зование, связанное с самыми разнообразными 
сторонами личности человека (Б. С. Братусь, Б. 
В. Зейгарник, А. Г. Здравомыслов, Е. В. Золотухи-
на-Аболина, Т. В. Кудрявцев, Я. В. Леверовская, В. 
М. Лейбин, Л. М. Митина и др. ). Так Н. А. Мен-
чинская считает, что мировоззрение является 
системообразующим компонентом структуры 
личности, а основная закономерность его фор-
мирования заключается в устремленности ко 
все более и более широкому синтезу, органиче-

скому слиянию различных компонентов миро-
воззрения – знаний, отношений, готовности дей-
ствовать. Стержень мировоззрения, его главный 
элемент составляют убеждения. 

Одним из важнейших качеств убеждения 
является глубокая уверенность человека в ис-
тинности своих знаний, отношений, идеалов, 
на основании которой строится вся система 
его поведения (Б. С. Братусь, П. П. Гайденко, А. 
Г. Здравомыслов, Е. А. Климов, Т. В. Кудрявцева, 
А. В. Сухарев, В. А. Ядов и др. ). Так Г. Е. Залес-
ский определяет убеждение как «… устойчивое 
свойство личности, выражающее ее готовность 
к применению знаний (понятий, норм, оценок) в 
качестве регуляторов своего сознания и поведе-
ния». Убеждения могут находиться на различных 
уровнях сформированности: житейские и науч-
ные (эмпирические и теоретические) убеждения. 

В большинстве исследований убеждение 
рассматривается как сложное системно-струк-
турное образование, в котором выделяют ин-
теллектуальный, эмоционально-чувственный и 
действенно-практический элементы (А. Г. Здра-
вомыслов, Е. В. Золотухина – Аболина, В. М. Лей-
бин, А. В. Сухарев, В. А. Ядов и др. ). Элементы 
убеждения тесно взаимосвязаны, и их иссле-
дование должно быть построено на основании 
тесного системно-структурного подхода. Его 
основным требованием является рассмотрение 
целостного предмета как единства взаимосвя-
занных компонентов и как элемента структуры 
более высокого порядка. Такой подход к анализу 
явлений признан в психологии (П. С. Гуревич, О. 
Г. Дробницкий, М. В. Каневская, И. Ф. Клименко, 
И. С. Кон, Д. А. Леонтьев, Н. И. Непомнящая, О. Н. 
Пахомова и др. ). В соответствии с ним личность 
рассматривается как совокупность различных 
подсистем (О. Г. Дробницкий, И. С. Кон). 

Несмотря на некоторое различие в подходах 
к системному исследованию личности общим 
мнением является представление о неразрыв-
ной связи и иерархической зависимости всех 
подструктур личности и их элементов. 

Для нашего исследования это положение яв-
ляется принципиально важным, так как ценност-
ное отношение мы рассматриваем как элемент 
убеждений, которые в свою очередь входят в 
систему потребностно-мотивационной сферы 
личности. Специфика убеждений определяет-
ся путем анализа особенностей, составляющих 
их элементов: интеллектуального, эмоциональ-
но-чувственного и практически-действенного, 
а также характера сочетания этих особенностей. 
Как отмечалось выше, психологическим пока-
зателем поведения человека является то, какие 
мотивы побуждают его к тем или иным поступ-
кам. 

Проблема эмоционально-ценностного отно-
шения к себе, своему здоровью является зна-
чимой для современной психологии. В нашей 
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культуре длительное время существовал запрет 
на себялюбие, когда любить других – доброде-
тельно, а себя – грешно. И эти два смысла – лю-
бовь к себе и любовь к другим довольно долго 
противопоставлялись, когда «интересы каждого 
подчинены интересам всех», а «общественное 
мнение выше личного». «Если добродетельно – 
любить ближнего как человеческое существо, то 
добродетельной, а не порочной должна быть и 
моя любовь к самому себе, раз я тоже человече-
ское существо. Идея, выраженная в библейской 
заповеди «люби ближнего как самого себя», 
подразумевает, что уважение к своей собствен-
ной целостности и уникальности, любовь к себе 
и понимание своего Я неотделимы от уважения, 
любви и понимания другого человека». 

Ряд авторов утверждает, что лишь высокий 
уровень самопринятия обуславливает положи-
тельное отношение к другим (Ю. Е. Алешина, 
Л. Я. Гозман, В. Сатир, М. А. Хазанова, RogersK. 
и др. ). Самолюбие, как считает К. А. Абульха-
нова-Славская, выступает как некоторое инте-
гральное личностное образование, которое од-
новременно выражает движущую силу «Я», его 
активную сторону, но не замкнутую «в себе» и 
«для себя», а как способ соотнесения личности с 
социальным миром, другими людьми. Самолю-
бие как индикатор, критерий взаимодействия с 
миром играет важную роль в развитии ценност-
но-нравственной сферы личности. Это один из 
действенных источников повышения (пониже-
ния) мотивации, приобретения (утраты) смысла 
жизни. 

Фрейд З., исходя из представления об огра-
ниченности запасов либидо, приходит к выводу, 
что положительное отношение к себе отрица-
тельно связано с положительным отношением 
к людям. То есть, чем больше любви Я отдает 
миру вне себя, тем меньше ему остается любви к 
самому себе и наоборот. В противовес этой по-
зиции К. Хорни, Э. Фромм, Х. Салливан и другие 
представители неофрейдистского направления, 
считая способность к любви способностью раз-
вивающейся, утверждают, что положительное 
отношение к себе не только не препятствует по-
ложительному отношению к другим людям, но 
и является его необходимым условием. Отноше-
ние к самому себе является той базой, на кото-
рой строится отношение к другим людям. Кроме 
того, отсутствие самоуважения, проявляющееся 
в конформности человека, его зависимости от 
оценок окружающих, потере чувства собствен-
ного достоинства, тревожности, ощущении себя 
обиженным, пренебрегаемым, оскорбляемым, 
беззащитным, незначительным, переживании 
чувства виныи сожаления (застревания на них) 
является признаком невротической личности. 
Готовность к общению, выбор партнера, да и 
сам характер общения во многом зависят от 
того, относится человек к себе со спокойным 

достоинством, или преисполнен сознанием сво-
ей исключительности, или чувствует себя ник-
чемным и жалким (М. С. Каган, В. В. Столин, А. 
М. Эткинд). Очевидно, что для каждой личности 
чрезвычайно важно ощущать себя самоценной, 
«… находиться в согласии с собой, для чего че-
ловек должен быть тем, чем он может быть». 
Именно высокий уровень самопринятия создает 
хорошие условия для общения, делая человека 
более сенситивным к достоинствам других лю-
дей и толерантным к их недостаткам. 

Вслед за Сатир В., Пантилеевым С. Г., Столи-
ным В. В. и др. можно определить самоценность 
как ощущение ценности собственной личности, 
чувство собственного достоинства, силы своего 
«Я», характеризующееся доверием своим соб-
ственным чувствам, верой в себя и свои воз-
можности, открытостью. 

Анализируя взаимосвязь самопринятия и са-
мооценки, Л. Я. Гозман отмечает, что в деятель-
ности субъект с высоким уровнем самопринятия 
не боится выбирать для сравнения со своими 
собственными достижениями группу достаточно 
успешных людей. 

Безусловное принятие является важнейшим 
условием развития личности в обучении, оно 
также способствует и гармонизации отноше-
ний человека с собственным «Я» (А. Б. Орлов, К. 
Роджерс, М. А. Хазанова). Это связано с тем, что 
в систему ценностей, по мнению К. Роджерса, 
входят убежденность в личностном достоинстве 
каждого человека, в значимости для каждой 
личности способности к свободному выборе и 
ответственности за его последствия. И такой тип 
учения, который направлен на усвоение смыс-
лов как элементов личностного опыта, К. Род-
жерс называет свободным в отличие от прину-
дительного, безличностного, интеллектуализи-
рованного. 

Здоровье подрастающего человека – про-
блема не только социальная, но и нравствен-
ная. Приобщение школьников к проблеме со-
хранения своего здоровья – это, прежде всего, 
процесс социализации – воспитания. Здоровый 
образ жизни объединяет все, что способствует 
выполнению человеком профессиональных, об-
щественных и бытовых функций в оптимальных 
для здоровья условиях и выражает ориентиро-
ванность деятельности личности в направлении 
сохранения, укрепления и формирования как 
индивидуального, так и общественного здоро-
вья. Поэтому важно понимание того, что актив-
ное отношение к собственному здоровью вос-
питывается с раннего возраста, что здоровье 
– величайшая ценность, дарованная человеку 
природой. 

Одной из главных проблем педагогики явля-
ется задача инициирования в растущем челове-
ке понимания необходимости выработки устой-
чивых культурных ориентаций и форм поведе-
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новременно гармоничной, жизнедеятельности. 
При таком понимании и реальном ощущении 
преимуществ культурных способов жизни у под-
ростка может произойти внутреннее принятие и 

активизация стремлений к их освоению. Поэто-
му воспитание и самовоспитание должны пред-
ставлять собой в идеале процесс гармонизации 
всех компонентов личности и ее культурологи-
ческих тенденций. 
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РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ СТУДЕНЧЕСКОЙ 
МОЛОДЕЖИ

Түйіндеме: Мақалада «әлеуметтік белсенділік» ұғымының мазмұнына әртүрлі көзқарастар кел-
тірілген, белгілері көрсетілген. Cонымен қатар студент жастардың өзін-өзі басқаруы және жобалау 
жұмыстары субъектінің барлық жақтыәлеуметтік және зияткерлік шығармашылық дамуыныңжал-
пы айтқанда,әлеуметтік белсенділігін дамытудың факторы болып табылатындығы туралы жазылған 
және кейбір әдістері көрсетілген. 

Кілт сөздер: белсенділік, әлеуметтік белсенділік, жастар, өзін-өзі басқару, жоба. 
Summary: The article presents various approaches to the content of the concept of “social activity”, 

signs are highlighted. It also discusses design and it is a factor in the social and intellectual creative self-
development of all subjects of education, and in a narrower sense - a factor in the development of social 
activity and some methodsаre given. 

Key words: activity, social activity, youth,self-management, projects. 

Введение
Для успешного, развивающегося казахстан-

ского общества нужны грамотные, деловые, кон-
курентоспособные, предприимчивые личности, 
вооруженные качественными знаниями. В этой 
связи глава государства Н. А. Назарбаев в сво-
ем Послании народу Казахстана «Социально-э-
кономическая модернизация – главный вектор 
развития Казахстана» особо подчеркнул: «Об-
разование должно давать молодежи не только 
знания, но и умение их использовать в процессе 
социальной адаптации» [1,c. 9]. Развитие рыноч-
ных отношений в казахстанском обществе ставит 
перед молодежью новые задачи, требования и 
проблемы. Одна из основных и актуальных за-
дач государственной молодежной политики за-
ключается в правильной ориентации молодежи 
в условиях рыночных отношений. 

Для формирования инновационного пове-
дения молодежи в экономической сфере необ-
ходимо четко определить модель социального 
образования, а также формы, средства и пути 
социализации, которые соответствуют совре-
менным требованиям. Известно, что к основным 
принципам образовательной политики Респу-
блики Казахстан относятся: 

- равенство всех граждан на образование; 
- доступность образования; 
- светский характер образования; 
- стимулирование образованности и разноо-

бразие организаций образования; 
- демократический характер управления об-

разованием; 
- гуманистический и развивающий характер 

образования; 

- интеграция образования, науки и производ-
ства;

- профессиональная ориентация образова-
ния; 

- информатизация образования [2]. 
Социальная активность – потребность лич-

ности в изменении или поддержании основ 
человеческой жизни в соответствии со своим 
мировоззрением, со своими ценностными ори-
ентациями. Позитивная социальная активность 
обусловлена долженствованием. Подлинно со-
циальная активность состоит в направленности 
на изменение обстоятельств жизни людей и на 
самоизменение с пользой для себя и других. 
Условием для развития социальной активности 
выступает комплекс всех факторов, воздейству-
ющих на человека. На наш взгляд, социальная 
активность реализуется в мировоззрении и де-
ятельности субъекта, т. е. эти категории соот-
носятся как целое к части. Подобный подход 
характерен для С. А. Потаповой, которая опре-
деляет социальную активность как «…социаль-
но-психологическую, ценностную, профессио-
нальную установку субъекта, реализуемую в его 
деятельности…» [3,c. 141]. 

Следует отметить, что движущим фактором 
социальной активности являются не все потреб-
ности, а лишь те из них, удовлетворение которых 
имеет социальное значение, затрагивает обще-
ственные интересы. Структура и виды социаль-
ной активности будут различными для каждого 
вида деятельности субъекта, т. е. социальная 
активность может рассматриваться только со-
вместно с определенным видом деятельности. 
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Бесспорно то, что студенчество играет важ-

нейшую общественную роль. Являясь основным 
источником высококвалифицированных слоев 
общества, сегодняшняя студенческая молодежь 
призвана в дальнейшем решать основные про-
блемы общества во всех сферах его жизнедея-
тельности. Студенчество призвано впитывать в 
себя все достижения науки и культуры прошлого 
и настоящего, сохранять и развивать их. Степень 
развития социальной активности студенческой 
молодёжи, мера ее интенсивности зависят от 
позиции человека в отношении основного вида 
деятельности, в которую он включен как граж-
данин. Именно в этой деятельности происходит 
овладение социально важными обязанностями, 
формируется коллективистское самосознание, 
определяется самооценка, завоевывается пре-
стиж, накапливается опыт общественных отно-
шений. 

В студенческие годы активность как природ-
ная способность преобразуется в социальную 
систему потребностей и интересов. Этот про-
цесс включает:

- осознание общественных явлений, состав-
ляющих предметную сторону отношений соци-
альных и нравственных ценностей общества;

- развитие социальных чувств и потребно-
стей, имеющих гражданскую направленность 
(прежде всего потребности во взаимодействии, 
сотрудничестве и соответствующих мотивах, по-
буждающих к реализации отношений);

- включение в практическую деятельность, 
имеющую социально ценную направленность. 

В структуре социальной активности студентов 
можно выделить три компонента: мотивацион-
ный, операционный и рефлексивный. Рассмо-
трим показатели сформированности этих ком-
понентов:

- мотивационный компонент – 1) потреб-
ности в общественно-значимой деятельности и 
социально ценном общении; 2) личностно-зна-
чимый смысл в проявлении социальной актив-
ности при решении проблем, составляющих 
предметную сторону социальных отношений и 
нравственных ценностей общества;

- операционный компонент – 3) характер уча-
стия в практической деятельности, имеющей со-
циально ценную направленность;

- рефлексивный компонент – 4) осознание 
участия в общественно значимой деятельности 
как личностно и профессионально значимой; 5) 
сформированность рефлексивной позиции [4,c. 
158]. 

Самоуправление сегодня становится важ-
ным фактором развития социальной активности 
студенческой молодёжи. Деятельное участие 
студенчества в налаживании своей жизни вну-
три образовательного учреждения и решении 
проблем в области управления расширяет сфе-

ру применения способностей и умений студен-
тов, а администрация получает в свою очередь 
гибкую систему обратной связи и структуру, 
способную решать некоторые проблемы более 
оперативно и эффективно. Это обеспечивается 
ее максимальной приближенностью к интере-
сам студентов и их потребностям. Каждая сту-
денческая организация создает естественную и 
благоприятную среду для проведения воспита-
тельной работы в вузе. 

Декларировать деятельность студентов по 
самоуправлению невозможно. В отличие от ор-
ганизации других видов деятельности, например 
по проведению конкретного мероприятия, соз-
данию комитетов и прочее, дать распоряжение 
и ожидать его выполнения, касающегося прояв-
ления инициативы, самостоятельного решения 
насущных проблем жизни и учебы студентов, 
не получается. Поэтому от руководителей вос-
питательной работы, курирующих студенческое 
самоуправление, ожидают действий обеспечи-
вающих развитие личностной активной позиции 
будущих специалистов, создания условий для 
этого. 

Первым шагом в этой деятельности являет-
ся обеспечение в воспитательном простран-
стве университета вариативности проявления 
активности студентов, предоставления им воз-
можности свободы при выборе деятельности во 
внеаудиторное время. Именно данные условия 
способствуют формированию способности к 
самоорганизации и самоконтролю, которые яв-
ляются основой при формировании готовности 
студентов к участию в управлении. Чтобы сфор-
мировать данные качества у учащихся, необхо-
димо сотрудничество педагогов и учащихся с 
самого начала обучения. 

Развитие самоуправления не должно стать 
самоцелью. Данная работа должна идти па-
раллельно с развитием коллектива студентов 
академической группы, факультета, универси-
тета. Только в условиях коллектива возникают 
объективные условия (сформировавшееся об-
щественное мнение, общая доброжелательная 
атмосфера, чувство «мы - коллектив» и др. ) для 
развития и проявления творческой инициативы. 
В сформированном студенческом коллективе 
при развитом самоуправлении студенты могут 
решать самые разные задачи. Среди них можно 
выделить самостоятельные действия студентов 
по планированию, организации и анализу жиз-
недеятельности в университете, созданию бла-
гоприятных условий для общения, реализации 
творческих возможностей, решению професси-
ональных, общественно-полезных, социальных, 
культурно-оздоровительных задач. 

Участие студентов в работе самоуправления 
помогает сформировать у них такие человече-
ские качества, как самостоятельность, актив-
ность, ответственность, инициативность, дисци-
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плинированность и др., что и определяют се-
годня как развитие личности. В тоже время, без 
самоуправления вряд ли возможно успешное 
выполнение возложенных на группу функций, 
начиная от обеспечения дисциплины и порядка 
и завершая созданием условий профессиональ-
ного и личностно-гражданского самоопределе-
ния студентов. 

В основе эффективной работы студенческо-
го самоуправления в вузе лежит грамотно орга-
низованная координация деятельности всех его 
структурных элементов, а также построение си-
стемы их взаимодействия с другими участника-
ми воспитательного процесса. Однако при этом, 
нельзя забывать, что деятельность рождает са-
моуправление, а не наоборот! Важно, чтобы эта 
деятельность была ценной для общества и лич-
ностно значимой для студента, соответствовала 
их интересам и потребностям. Тогда она вызо-
вет желание участвовать в ней, осуществлять 
индивидуальные и коллективные действия по 
ее планированию, подготовке и проведению, 
выполнять постоянные и временные поручения, 
а значит, деятельность станет самоуправляемой 
[5, с. 347]. 

Управление развитием социальной актив-
ности студенческой молодёжи достигает цели 
только в том случае, если оно закрепляется в 
определенных организационных формах вне-
учебной деятельности. Основная сложность 
управления развитием социальной активности 
студенческой молодёжи заключается в том, что 
здесь предполагается воздействие на субъектив-
ный мир молодого человека, который характе-
ризуется уникальностью, индивидуальностью и 
особенностями мировоззрения. Поэтому необ-
ходим постоянный учет изменений, происходя-
щих в «объекте» воспитания, анализ уровней 
развития, а также корректировка и разработка 
инновационных технологий управленческого 
воздействия. 

В настоящее время в каждом университете 
социальные инициативы и проекты рассматри-
ваются как важнейший инструмент формиро-
вания социально активной, культурно развитой 
и нравственной личности, способной к созида-
тельной деятельности на благо общества и госу-
дарства. В процессе проектирования студент мо-
жет выступать как заказчик, непосредственный 
субъект проектировочной деятельности, как экс-
перт по отношению к ней. В проектировочной 
деятельности студент проявляет свою «самость» 
в различных ситуациях, например: 

1) когда необходимо заявить свои цели, свои 
представления о себе и об объекте проектиро-
вания, отстоять свою позицию в дискуссии с то-
варищами и педагогами; 

2) когда необходимо согласовывать цели с 
другими, не отступать при этом от собственных 
идеалов и уметь находить общие точки выращи-

вания нового, возникшего как новое качество 
(цель-средство) в общей работе; 

3) когда необходима творческая самомоби-
лизация. 

Проектирование может являться материалом 
для выявления собственных творческих уни-
кальностей как субъектов развития образова-
ния, созидательной формой активности. Кроме 
этого, в процессе проектирования происходит 
становление системы «развивающих и развива-
ющихся отношений в группе» [6,с. 103-104]. 

Таким образом, проектирование является 
фактором социального и интеллектуального 
творческого саморазвития всех субъектов об-
разования, а в более узком смысле – фактором 
развития социальной активности. 

Проектная деятельность относится к раз-
ряду инновационной, творческой деятельности, 
ибо она предполагает преобразование реально-
сти, строится на базе соответствующей техноло-
гии, которую можно унифицировать, освоить и 
совершенствовать. Овладение логикой и техно-
логией проектной деятельности может явиться 
одним из средств развития социальной активно-
сти студенческой молодёжи, позволит им более 
эффективно осуществлять аналитические, орга-
низационно-управленческие функции, обеспе-
чит конкурентоспособность на рынке труда. 

Основная сложность управления развитием 
социальной активности студенческой молодё-
жи заключается в том, что здесь предполагает-
ся воздействие на субъективный мир молодого 
человека, который характеризуется уникально-
стью, индивидуальностью и особенностями ми-
ровоззрения. Поэтому необходим постоянный 
учет изменений, происходящих в «объекте» вос-
питания, анализ уровней развития, а также кор-
ректировка и разработка инновационных техно-
логий управленческого воздействия. 

Проектирование, по мнению О. С. Газма-
на, - «комплексная деятельность, обладаю-
щая, во-первых, признаками автодидактизма: 
участники проекта автоматически осваивают 
новые понятия, новые представления о различ-
ных сферах жизни, новое понимание смысла из-
менений, которые требует жизнь. 

Во-вторых, участие в проектировании ставит 
людей в позицию «хозяина жизни», когда чело-
век не как исполнитель, а как творец, разраба-
тывает для себя и других новые условия жизни. 
Согласно известной философской формуле «из-
меняя обстоятельства, человек изменяет самого 
себя», т. е. без внешнего принуждения преобра-
зовывает себя. 

В-третьих, проектирование есть специфи-
ческий индивидуально-творческий процесс, 
требующий от каждого оригинальных новых ре-
шений, и в то же время данный процесс – есть 
процесс коллективного творчества. За счёт об-
ретения навыков работы в режиме группового 



122

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN творчества, интенсивно развиваются проекти-
ровочные способности, предполагающие, пре-
жде всего, способность к рефлексии, целеобра-
зованию, выбору адекватных решений, и, конеч-
но, - умению выстраивать из частей целое» [6, с. 
15-17]. 

В процессе проектирования студент мо-
жет выступать как заказчик, непосредственный 
субъект проектировочной деятельности, как экс-
перт по отношению к ней. В проектировочной 
деятельности студент проявляет свою «самость» 
в различных ситуациях, например: 1) когда необ-
ходимо заявить свои цели, свои представления 
о себе и об объекте проектирования, отстоять 
свою позицию в дискуссии с товарищами и пе-
дагогами; 2) когда необходимо согласовывать 
цели с другими, не отступать при этом от соб-
ственных идеалов и уметь находить общие точки 
выращивания нового, возникшего как новое ка-
чество (цель-средство) в общей работе; 3) когда 
необходима творческая самомобилизация. 

Проектирование может являться материалом 
для выявления собственных творческих уни-
кальностей как субъектов развития образова-
ния, созидательной формой активности. Кроме 
этого, в процессе проектирования происходит 
становление системы «развивающих и развива-
ющихся отношений в группе» [7,с. 11-12]. 

Таким образом, проектирование является 
фактором социального и интеллектуального 
творческого саморазвития всех субъектов об-
разования, а в более узком смысле – фактором 
развития социальной активности. 

Приведём некоторые методы, используемые 
в проектной деятельности. 

- Метод матрицы идей – это когда на осно-
ве нескольких зависимых переменных состав-
ляются различные варианты решения. Обычно 
разработка проекта зависит от сложности пер-
воочередности поставленных задач, от сроков, 
в пределах которых требуется осуществить про-
ект, а также от материальных, трудовых и финан-
совых ресурсов. Просчитывая варианты из этих 
переменных, можно определить наиболее эф-
фективный путь реализации проекта в заданных 
условиях. Этот важный приём применяется, как 
правило, при ограниченных возможностях. 

- Метод вживания в роль – помогает получить 
более точное представление о том, что нужно 
сделать в процессе проектирования. Это не про-
сто заглядывание в будущее, проектируемое, а 
стремление глубже понять, как будет реализо-
ван проект. Сегодня любая проблема требует 
учёта интересов и желаний людей, а это лучше 
достигается, когда проектировщик внимательно 
изучает условия, в которых протекает процесс. 

- Метод аналогии – является общенаучным 
и логическим методом, с помощью которого на 
основе подобия, сходства предметов в каких-ли-
бо свойствах, признаках или отношениях форму-

лируется предположение (прогноз) о наличии 
указанных свойств, признаков или отношений 
у явления, которое выступает объектом проек-
тирования. Аналогия простая, распространён-
ная, строгая и нестрогая. Утверждение (прогноз 
и проектирование) по аналогии является более 
достоверным, если принимаются в расчёт следу-
ющие обстоятельства:

- чем больше известно общих признаков у 
сравниваемых предметов, тем выше степень ве-
роятности вывода по аналогии;

- чем существеннее найденные общие при-
знаки у сравниваемых предметов, тем выше сте-
пень вероятности;

- чем глубже познана взаимная закономер-
ная связь сравниваемых предметов, тем выше 
степень вероятности;

- если предмет, в отношении которого мы 
осуществляем проектирование, прогнозировали 
по аналогии, обладает каким-нибудь свойством, 
не совместимым с тем свойством, которое про-
гнозируется, то общее сходство не имеет ника-
кого значения. 

- Метод ассоциации. При подготовке проекта 
нередко возникает необходимость принять но-
вое решение, которое вызвано неудовлетворен-
ностью существующей практикой. В связи с этим 
встаёт, как улучшить положение, найти более 
рациональный и эффективный способ управле-
ния. 

С учётом накопленных знаний разрабаты-
ваются подходы, которые позволяют серьёзно 
видоизменять объект воздействия, т. е. затра-
гиваются не только формы, но и существенные 
содержательные элементы. Метод ассоциации 
предусматривает сочетание приёмов приспосо-
бления, модификации и полной реорганизации. 

- Метод мозгового штурма – связь с гене-
рацией идей, с их равноправной конкуренцией, 
с возможностью сопоставления. Он осущест-
вляется посредством коммуникативного взаи-
модействия, в котором обсуждаются различные 
проекты, осуществляются оценки, экспертиза 
фактов, полемика мнений. 

- Метод синектики – согласно данной мето-
дике несколько предложений, идей рассматри-
ваются отдельно друг от друга, а потом между 
ними устанавливаются определения взаимос-
вязь и взаимозависимость[8,с. 302]. 

Вывод
Из вышесказанного следует то, что проект-

ную деятельность можно рассмотреть как сред-
ство развития социальной активности студен-
тов, обеспечения сотрудничества, сотворчества 
педагогов и студентов, как способ реализации 
личностно ориентированного подхода к обра-
зованию. Из существенной значимости роли 
студенческой молодежи следует важность ее 
социальной активности, т. к. только осуществляя 
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самостоятельную, сознательную деятельность, 
обусловленную собственными потребностями, 
можно достичь высокого профессионального и 

культурного уровня, решать стоящие перед об-
ществом задачи и обеспечить дальнейшее со-
хранение и эффективное развитие общества. 
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МАТЕМАТИКАНЫ ОҚЫТУДА КӨРНЕКІЛІК ПРИНЦИПТІ  
ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ ӘДІСТЕМЕСІ

Резюме. В этой статье мы рассматриваем о методике реализации принципа наглядноси в обу-
чении математики. Проблема научности и доступности, сознательности и активности ставит пе-
ред учителем вопрос об отыскании на практике активных методов формирования и организации 
учебной познавательной деятельности. Один из путей решения этой проблемы - сделать обуче-
ние наглядным. Для осуществления выше сказанного перед преподавателями стоит вопрос нужно 
улучшить качество преподавании, эффективное и наглядное применение средств интерактивной 
доски на уроках. 

Abstract. The Sound facilities of the education include the radio broadcasts and sound recording 
different type (magnetic record, phonograph records). 

Screen, - sound facilities of the education unite educational film aids, educational television transmissions, 
video recording, sound diafilms. 

Kinoposobie – a positive photographic scene moving object on movie film with fixed by sound 
accompaniment. The Fund of educational film aids consists of film, film clip and film hoop. 

The Video recording – fixed on special magtape at video recorder and television camers scene and 
sound, which can be reproduced on television screen. 

For organization of activity of the students on fastening the gained skills it is possible to use the 
package applied of training programs. 

The Technical possibilities of the personal computer if computer is used as training facility, it allows: to 
promote the educational process; to individualize the education; to raise the visual aids in presenting the 
new material; to displace the accents from theoretical knowledge to practical; to raise the interest of the 
students to education. 

Кілттік сөздер: педагогика, мектеп, ақпараттық технология, әдіс, әдістеме, оқыту, үлес 
Key words: pedagogica, school, Information technologies, method, method’s, education, role
Елiмiздің жалпы орта мектептерінiң компью-

терлік технология, интербелсенді тақта құралда-
рымен толық жабдықталынып, математика пә-
ніне арналған электрондық оқулықтармен білім 
беруді ақпараттандырудың педагогикалық тех-
нологиялар орталығы қамтамасыз етті. 

Математикалық білімін тек сабақпен ғана 
шектемей, сонымен қатар жанбітірімді түсінік-
терге жүгініп, оны бірнеше рет көріп, тыңдай 
алады. Теориялық материалды меңгерген оқушы 
мектепке дайындықпен келеді. Ал алған білім, бі-
ліктерін 90 интербелсенді тапсырмалар арқылы 
бекітеді. 

Оқу материалын терең меңгеру үшін элект-
рондық оқулықта әр деңгейлі тестілеу тапсыр-
малары берілген, олардың көмегімен оқушы өз 
білімінің жетістіктерін талдай алады. 

Бұл электрондық оқулық оқушылар мен ма-
тематика пәнінің тәжірибелі мұғалімдерімен сұх-
бат сабағы болып табылады. Электрондық оқу-
лықтың мазмұны модульдік технология бойынша 

құрылып, ақпараттық білім беру математикалық 
кеңістігі ретінде ұйымдастырылады. Барлық оқу 
материалдары сөйлейтін қызықты кейіпкерлер-
дің түсіндіруімен ұштастырылып отырады. Олар-
дың мұғалімнен айырмашылығы белгілі бір та-
қырыпты түсіндіруде бірнеше рет қайталайды, 
тапсырма орындаған оқушыға сол мезетте баға 
береді. Дыбысталған интербелсенді тапсырма-
лар оқушылардан талап етілетін математикалық 
білім дағдыларын бекітуге мүмкіндік береді. Әр 
деңгейдегі тестіні орындаған оқушы өз нәтиже-
сін көре алады. 

Осыған байланысты математиканы оқыту 
әдiстемесiнде жай бөлшектер мен ондық бөл-
шектердi оқытудың тәртiбi туралы мәселе туын-
дайды. Осы мәселені шешудiң мүмкiн болатын 
тәсiлдерiне тоқталып өтейiк: 

1) алдымен жай бөлшектер, одан кейiн барып 
ондық бөлшектер оқытылады (дәстүрлi әдiс);

2) алдымен ондық бөлшектер, кейiннен ба-
рып жай бөлшектер оқытылады;
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3) жай бөлшектер мен оңдық бөлшектердi 
оқыту аралас жүргізіледі. 

Қазіргі мектеп бағдарламасы «Математика-5» 
сынып оқулығында алдымен жай бөлшектер, 
одан кейiн пайыз бен пропорциялар, кейiн он-
дық бөлшектер оқытылады. 

Жай бөлшектердi өзара көбейтуден бұрын, 
олар қысқартылып, қысқартылмайтын бөлшек 
түрiнде жазылған соң ғана көбейтудi орындаған 
тиiмдi екенiн оқушыларға ескертiледi. 

Натурал санды жай бөлшекке көбейту ерек-
ше көрсетiледi. Натурал санды жай бөлшекке 
көбейтуде натурал санды бөлiмi 1 саны болатын 
бұрыс бөлшек түрiнде жазып, бөлшектi бөлшек-
ке көбейту ережесi бойынша орындайды. 

Сондықтан натурал санға бөлшектiң алымы 
ғана көбейтiлiп, бөлiмi өзгерiссiз қалады деп тұ-
жырымдалады. 

Аралас сандарды көбейтудi түсiндiргенде 
аралас сан бұрыс бөлшекке айналдырылған соң 
ғана жай бөлшектерудi көбейту ережесi қолда-
нылатындығы айтылады. 

Мұғалiмге ескеретiн жағдай, оқушыға бөл-
шектi бөлшекке бөлудi үйретудiң алғашқы кезең-
дерiнде жазудың ұзақ түрiмен жазса, кейiн ма-
шықтанып алған соң қысқаша түрiмен жазғызып 
үйреткен жақсы. Себебi бұл, бiрiншiден, уақыт-
ты үнемдесе, екiншiден, оқушының ойлау жыл-
дамдығын жақсартып, логикалық жүйелi ойлауға 
дағдыландырады. 

Бұл дидактиканың көрнектi түрде байқалмай-
тын, бiрақ оқушының ойлау жүйесiн үнемi бел-
сендiлендiрiп отыратын адам санасына прогрес-
сивтi ықпалы болып табылады. 

Еліміздің барлық мектептері Қазақстан Рес-
публикасы Білім және ғылым министрлігінің тап-
сырысы бойынша Б. Баймұханов, А. К. Казешев, 
С. А. Соколова, А. Исабаева, Г. Нұрғалиева, А. Тә-
жіғұлова, Л. Шарабко, Д. Исабеков, Т. Ермакова. 
5-сынып. Математика. Электрондық оқулық. ҚР 
БжҒМ ҰАО. Астана, 2009 даярлаған “5-сынып ма-
тематика” пәні электронды оқулығымен жабдық-
талған. 5-сыныпқа арналған электронды оқулық 
мазмұны 3 блоктан, ал оқыту 4 режимде ұсыны-
лады: қарау; тестілеу; оқытуды бастау; оқытуды 
жалғастыру. Мұнда Т. Алдамұратованың оқулығы 
мазмұны басшылыққа алынған және типтік бағ-
дарламадағы барлық тарау қарастырылған және 
ол жалпы саны 10 сабақты құрайды. Оқытуды 
бастау режимі бірден теориялық материалдан, 
жаңа сабақты бекітуге арналған сұрақтардан тұ-
ратын, тестік бақылау жұмысы және жаттығулар-
мен аяқталады. 

Математика оқулығы бойынша сабақ жоспа-
рын қарастырамыз. 

Сабақтың тақырыбы: § 16. Үлестер. Жай бөл-
шектер [1-3]. 

Сабақтың мақсаты: 
а) білімділік: Үлестер. Жай бөлшектерге 

есептер шығаруды үйрету. 

ә) дамытушылық: оқушылардың ойын да-
мыту, тапқырлық, ізденімпаздық қасиеттерге же-
телеу, адамгершілігі мол азамат қалыптастыру. 

б) тәрбиелік: оқушыларды дәлдікке, ұқыпты-
лыққа, шыдамдылыққа тәрбиелеу. 

Көрнекілігі: электронды оқулық. 
Сабақ барысы:
1) Ұйымдастыру кезеңі;
2) Сабақ өтілуі;
І. Жаңа сабақ 
Бөлшек сызығының астындағы сан неше 

үлеске бөлінгенін көрсетеді, сондықтан оны бөл-
шектің бөлімі деп атайды. Бөлшек сызығының 
үстіндегі сан неше үлестің алынғанын көрсетеді, 
сондықтан оны бөлшектің алымы деп атайды. 

«Жай бөлшектер» тақырыбын қайталауға ар-
налған тапсырмалар берілген.

1-кесте. Жай бөлшекке түсініктеме

Жаңа сабақ. Төменде интербелсенді тақта құ-
ралдарын қолданып «Жай бөлшектер» тақыры-
бына арналған флипчарттар жасалған. 

Әр түрлі шамаларды (ұзындықты, массаны, 
уақытты) өлшеу үшін натурал сандардан басқа 
бөлшек сандар деп аталатын жаңа сандар енгі-
зілген.

1-сурет. Сабақтың практикалық 
материалдары.

2-сурет. Сабақтың практикалық 
материалдары.
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3-сурет. Сабақтың практикалық 
материалдары. 

Кез келген натурал сан жай бөлшектің бөлімі, ал 
0 саны және кез келген натурал сан алымы бола 
алады. 
Есеп. 2 алманы 3 балаға тең бөліп берсек, олар-
дың әрқайсысы неше бөліктен алма алады?
Шешуі. Алманың әрқайсысын 3 тең бөлікке 
бөлеміз. Әрбір бөлік алманың  -і болады. 
Бір балаға осындай 2 бөліктен беріледі. Ба-

лалардың әрқайсысы алманың 2/6 бөлігін алады. 
Жауабы: 2 бөліктен. 
Алымы 1 саны, бөлімі 1-ден өзге натурал сан бо-
латын бөлшектер бірлік бөлшектер (аликвоттық 
бөлшектер) деп аталады. Бір натурал санды екін-
ші натурал санға бөлуді жай бөлшекпен жазуға 
болады. Бөлінгіш бөлшектің алымына жазылады 
да, бөлгіш бөлшектің бөліміне жазылады. Демек, 
бөліндіні жай бөлшек түрінде жазуға болады 
екен. 
Сабақты бекіту. Оқушылардың білімін бағалау. 
Үйге тапсырма беру. 
Бұл электронды оқулықта компьютерлік мульти-
медия Flash технологиясы қолданылғанмен, ол 
тек электронды оқулықтың интерфейсін жасауда 
пайдаланылған. Ал оқытуда экранға оқу матери-
алының тек мәтіндік мазмұны ғана шығарылып 
отырылады. 

Қорытындылау
Мұғалім оқушылардың білімдерін бағалау үшін 
сұрақ қоюмен қатар арнайы құрылған тест 
тапсырмасын компьютер көмегімен қабылдай-
ды. Өтілген тақырыпты бекітуге тест сұрақтары 
жасалған. 3

1

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Қазақстан Республикасы жалпы орта білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стан-
дарттары. Жалпы орта білім. –Алматы: РОНД, 2017. -368 б. 

2. Ә. Қ. Бүркіт. Оқу-тәрбие үдерісінде интербелсенді тақта құралдарын қолдану әдістемесі. – Б. 225-
228. Шымкент, 2016. 

3. Ә. Қ. Бүркіт. Оқу-тәрбие үдерісінде заманауи ақпараттық-телекоммуникациялық технологияларды 
қолдану әдістемесі. –Б. 705-707. Шымкент, 2015

4. Ә. Қ. Бүркіт, Ж. Қ. Нұрматова. Жай тақтадан – интербелсенді тақтаға дейін... –Б. 255-256. Астана, 
2016.
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атындағы ОҚМУ

ПРИМЕНЕНИЕ ТРЕНАЖЕРНЫХ УСТРОЙСТВ НА УРОКАХ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛАХ
Резюме. Одна из. важнейших проблем теории методики физического воспитания физической 

культуры для совершенствования вести буломоторных реакций. а также поиек новых средств и ме-
тодовдля интенсификации учебиного процесса в школе. Одним из таких путей. па наш взгляд, явля-
ется применение тренажерных устройств. 

Summary. However, one of the most important problems of the theory is the methods of physical 
education of physical culture for improving the benavior of bulomotor reactions, as well as the search 
for new tools and methods for intensifying the educational process in scholl. One of these ways, in our 
opinion, in the use of training devices. 

В современных условиях определяющее зна-
чение приобретает необходимость подготовки 
поколения нового типа. обладающего не толь-
ко высокой работоспособностыо, ко и умением 
быетро овладевать разнообразными формами 
двигательных актов, а также сохранять точность 
рабочих операций при воздействии иеблаго-
приятных факторов внешней среды. предъяв-
ляющих повышенныетребования в первуюоче-
редь к функциональной деятельности сенсор-
ных систем, особенно к вестибулярной, так как 
именно вестибулярный анализатор является 
одним из ведущих звеньев в развитин и совер-
шенствовании фи- зической работоспособности 
и двигательных умений и навыков человека. (А. 
С. Киселов 1960: Н. П. Понамарев 1985: И. П. Ра-
тов 1972). 

В связн с этим возрастает роль общеобразо- 
вательных школ - главного звена физического 
воспитания детей. Одна из. важнейших проблем 
теории методики физического воспитания физи-
ческой культуры для совершенствования вести 
буломоторных реакций. а также поиек новых 
средств и методовдля интенсификации учеби-
ного процесса в школе. Одним из таких путей. па 
наш взгляд, является применение тренажерных 
устройств. На основании изучения литературы 
(И. Ю. Саркисов. А. А. Шипов 1974 г; И. Гі. Ратов 
1972 ), атаюке опыт практической деятельноети 
гренеров ( А. Д. Скрипко. 1978:: Ю. Т. Толокнов. 
1973); было выявлено, что применение тренаже-
ров и тренажерных устройств дает ряд преиму-
ществ перед другими средствами. Но в работе 
учигелей стльтуры тренажеры до сих пор не на-
шли должного применения. 

В ходе экспериментальных исследованнй с 
целыо комплексного исследования реакций ве-
гетатнвных и сенсорно-соматических функций 
организма в покое и при дозированных вестибу-
лярных нагрузок нами были использованы тре- 
нажерные устройства ‘‘Вертикаль” (В. Г. Стрелец, 
1972) и “Педограф”. Основной задачей исследо-
вания явилось определение функционального 
уровня развития вестибулярного анализатора в 
младшем школьном возрасте (7-11 лет), а также 
выявление влияния специальныхтренировоч-
ных нагрузок на вестибулярный анализатор. 

Данные, полученные при исследовании фун- 
кциональных возможностей вестибулярного 
ана- лизатора показали, что в состоянии покоя у 
де- тей 7-11 лет поиск вертикального устойчиво-
го равновесия носит неоднозначный характер. 
В 7- 8 лет вестибулярная неустойчивость более 
выражена -18,7 + 0,6: в 10-11 лет-9,8+0,5. Такие 
изменения можно объяснить более высокой 
функциональной настройкой системы, ответ-
ственной за сохранение равновесие тела у детей 
стар- шего возраста. 

Установлено, что при раздражении вестибу-
лярного анализатора ускорениями происходит 
значительное нарушение статического равнове- 
сия во всех возрастных группах. Наиболее зна 
чительные сдвиги в сохранении равновесия от 
мечаются у детей 7 летнего возраста. 

В то же время небольшие по силе и непро-
должительные по времени адекватные раздра-
жители вестибулярнош анализатора способ-
ствуют улучшению функции равновесия у всех 
обследуемых детей. 

Что касается вегетативных реакций организ 
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AN ма детей после вращений, то они носят разно-
направленный характер. В качестве показателя 
этих реакций бралась разница между частотой 
сердечных сокращений до и после нагрузки. На-
блюдалось как учащение, так и замедление ча-
стоты сердечных сокращений с преимуществен-
ным преобладанием тахикардии (95% случаев). 

Пороговые раздражение вестибулярного 
анализатора не только вызывает существенное 
на рушение устойчивого равновесия тела в вер-
ти- кальной позе, но и споеобствует нарушению 
пространственных нредставлений при прохож-
дении прямолинейного отрезка. Огклонение 
при ходьбе наблюдалось в сторону вращения, 
ошибка в срсднем в 7-8 лет составила 1,7+0,3 м, в 
10-11 лет-1,0+0,5 м. Исключением были школь-
ники, сотрясение головного мозга и т. п., у них 
наблюдалось отклонение при ходьбе в противо-
положную сторону (против вращения), а в неко-
торых случаях полная потеря пространственной 
ориентировки. Различная между девочками и 
мальчиками во всехвозрастных группах носят 
недостоверный характер (р > 0,1). 

Одним из характерных критериев нарушения 
вегетативньіх и сенсомоторных функций при до-
зировании вестибулярных воздействий явлвется 
“время нерешительности” (время сохранения 
иллюзорных оіцущений: вызванных переме-
щением испытуемого при вращении. дотого 
момента когда он может самостоятельно со-
хранять вертикальную позу без верхней опоры 
о прибор). Чем ярче выражены вегетативные и 
сенсомоторные реакции, тем меньше функцио-
нальные возможности вестибулярного анализа-
тора, “время нерешнтельности” при этом увели-
чивается. С возрастом “время нерешительности” 

уменьшает ся от 24. 9 + 0,5 с (7 лет) до 15,1 + 0. 3 
с (11 лет). Это главным образом связано с повы-
шением функциональных возможностей вести-
булярного анализатора. 

Нами была предпринята попытка выявления 
влияния специальных тренировочных нагрузок 
на вестибулярный анализатор у детей младшего 
школьного возраста с использованием данных 
тренажерныхустройств. Тренировочные нагруз-
ки давались с учетом индивидуальных особен-
ностей детей каждой возрастной группы. 

Выявлено, что систематическая треннров-
ка органов равновесия ведет к значительному 
улучшению статистического равновесия, про-
странственной ориентировки, а таюке значи-
тельно снижает нарушения вегетативных и ве-
стибулярных функций учащйхся 1-4 классов. 

Таким образом, рациональное применение 
тренажерных устройств “Вертикаль” и “Педо-
раф” в процессе физической культуры дает учи-
телю возможность:

1) иметь необходимую срочную информа-
цию о состоянии вестибулярного анализатора,

2) целенаправленно упдавлять и развивать 
вегетативные, сенсорные и вестибулярные реак-
ции учащихся;

3) четко дозировфгь веетибулярные нагрузки 
с учетом возрастных и индивидуальных особен-
ностей школьников;

4) вести педагогический контроль за развити-
ем и совершенствованием вестибулярного ана-
лизатора;

5) значительно расширить круг средств и ме-
тодов для повышения физинеской подготовки 
школьников. 
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СТУДЕНТ-ЖАСТАРДЫҢ ӨЗІНДІК БАҒАЛАУЛАРЫНЫҢ 
АДАМГЕРШІЛІК ТӘРБИЕНІ ДАМЫТУДАҒЫ РӨЛІН 

ДИАГНОСТИКАЛАУ
Аңдатпа: Мақалада студент-жастардың қазіргі таңдағы өзін-өзі бағалау сияқты психологиялық 

құбылыстың олардың адамгершілік тәрбиелерінің дамуына ықпалы терең де жан-жақты талданып 
қарастырылады. Түрлі классик авторлардың пікірлеріне сүйене отырып, студенттік шақтың даму си-
патына мінездеме беріледі. Студенттік кезеңдегі өзіндік «МЕННІҢ» дамуы терең сөз етіледі. Өзіндік 
бағалаудың адекваттылығы ерте балалық шақта тәрбиелеумен байланыстылығы да анықталып, түрлі 
педагогикалық ситуациялар ұйымдастыру қажеттігі нұсқау ретінде ұсынылады. Бұл ситуациялар сту-
денттердің психоэмоционалды күйлерін жақсартып, өзіндік бағалауларын жоғарылататындығы да 
басты назарға қойылады. 

Өзіндік бағалаудың төменгі, жоғары және адекватты (қалыпты) түрлерінің болатындығы айтыла-
ды, әрі бір ситуация кезінде түрлі өзіндік бағалауы бар адамдар өздерін әрқалай ұстайтындықтары 
және түрлі әрекеттер жасайтындығы да баяндалады. 

Кілтті сөздер: өзіндік «МЕН», педагогикалық ситуациялар, адекватты, психоэмоционалды күй, 
«Мен-тұжырымдама», авторитарлы, спонтанды, мотивация, интерпсихика, гипертрофты. 

Аннотация: В статье рассматривается глубокий и все сторонний анализ влияния психологичес-
кого явления, как само оценка современной студенческой молодежина развитие их нравственного 
воспитания. Опираясь на мнения авторо в различных классиков, дается характеристика характера 
развития студенческого времени. Развитие собственного «Я» в студенческом периоде имеет глубо-
кое значение. Адекватность само оценки определяется как связанная с воспитанием в раннем детст-
ве, так и необходимость организации различных педагогических ситуаций. При этом особое вни-
мание уделяется улучшению психоэмоционального состояния студентов, повышению самооценки. 

Отмечается, что существуют низкие, высокие и адекватные (нормальные) формы самооценки, 
и в одной ситуации излагаются, что люди, имеющие разную самооценку и совершают различные 
действия. 

Ключевые слова: своеобразный «я педагогические ситуации, адекватный, психоэмоциональ-
ный состояния,» Я-концепция, авторитарный, спонтанный, мотивация, интерпсихика, гипертрофный. 

Annotation: The article deals with a deep and comprehensive analysis of the influence of psychological 
phenomena as self-esteem of modern students on the development of their moral education. Based on 
the opinions of the authors of various classics, the characterization of the development of student time 
is given. The development of the Self in the student period has a deep significance. The adequacyof 
self-esteem is determined as related to education in earlychildhood, and the need to organize various 
pedagogical situations. At the same time, special attention is paid to improving the psycho-emotional 
state of students, increasing self-esteem. 

It is noted that there are low, high and adequate (normal) forms of self-esteem, and in one situation it 
is stated that people who have different self-esteem and perform different actions. 

Key words: original «I», pedagogical situations, adequate, psychoemotional States, «I-concept», 
authoritarian, spontaneous, motivation, interpsychics, hypertrophic. 

Жоғары оқу орнында оқу әдетте 16-17 жастан 
басталады. Бұл жас кезеңі жастық пен студент 
өміріндегі есеюдің басталу шағы болады. Бұл жас 
кезеңі үшін дамудың нағыз ортасы өзіндік сана-
сезім деп аталатын психологиялық жаңа құрылу-
лар болмақ. Ол тұрақты «Мен» бейнесін қалып-

тастырады. Ерте жастық кезеңі өзінің ішкі әле-
мін ашады. Бозбалаларға әдетте өздерінің ішкі 
психологиялық проблемалары аса маңызды, әрі 
олар өздерінің маңыздылығын асыра бағалайды. 
Оларда белгілі бір үлгілер мен идеалдарға сүйе-
не отырып, өзге адамдардың мінез-құлықтарын 
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AN болжауға ұмтылыстары тұрақты қалыптасады, 
олар тіпті өздерінің ішкі жеке әсерлеріне де не-
гізделеді. 

Жас адамдардың өзіндік «МЕНІ» тұрақсыз, әрі 
қилы әсерлерді қабылдауға дайын тұрады. Жеке 
«МЕННІҢ» қалыптасуы өте жауапты және ішкі дү-
ниенің бостығы түрінде көшіріледі. Соның салда-
рынан қарым-қатынасты қажетсіну артады, әрі ол 
тек таңдамалы түрде, себебі кез-келген жас адам-
дар өздерінің ішкі әлемдерін аша бермейді. 

Студенттік кезең -жоғары мектептің дамуымен 
тікелей байланысты құбылыс. К. Д. Ушинскийбұл 
жастық шақты «нағыз шешім жасайтын» шақ деп 
атады, себебі дәл осы шақ адамның болашағын 
анықтай отырып, өзінің бойымен қарқынды түр-
де жұмыс жасайтын шақ болмақ. 

 Л. Д. Столяренко студенттік шақты ерекше 
әлеуметтік категория және ерекше қауымдастық 
деп сипаттайды [1, 15]. И. А. Зимняяның анық-
тауы бойынша, студенттік шақ мақсатты және 
жүйелі түрде білімдер, кәсіби шеберліктерді иге-
ретін және айрықша жоғары білім деңгейіне ие, 
белсенді мәдениеттіжәне танымдық мотивация 
деңгейі жоғары адамдардан құралады [2,89]. Б. Г. 
Ананьев пікірінше, 17-ден 25-ке дейінгі жас ара-
лығы жеке адамның қалыптасуының қорытынды 
шағы және кәсіби маманданудың негізгі кезеңі. 
[3,103]. 

Жоғары оқу орнының заманауи таңдағы сту-
денті — бұл, бірінші кезекте ары қарай дамуға 
барлық мүмкіндіктері бар жас адам. Қоғамның 
болашақ маңызды интеллектуалды әлеуеті бола 
отырып, ол өзіндік бірқатар психологиялық құры-
лымдарына ие болады. 

Дегенменен студенттің жеке тұлғалық дамуы-
ның маңызды факторлары ретіндегі өзіндік ба-
ғалауға, бейнелік, практикалық және әлеуметтік 
ойлаудың қалыптасып, дамуына қажетті зейін бө-
лінбейді, ал осы аталғандар заманауи қоғам та-
лаптарына дұрыс бейімделу мен болашақ кәсіп-
тік іс-әрекетте қажетті шығармашылық әлеуеттің 
жүзеге асуының кепілі болмақ дүниелер. 

Жас адамдардың «Мен-тұжырымдама» жүйе-
сінде өзін-өзі бағалау орталық, әрі негізгі маңыз-
ды орын алады. Өзіндік бағалау мәселесіне келесі 
педагогтар мен психологтар A. B. Захарова, А. П. 
Кепалайте, А. И. Липкина, B. C. Магун, Л. М. Ми-
тина, С. Е. Рескина, Е. Т. Соколова, Л. Солнцева, K. 
P. Ставицкий, В. В. Суворова, М. Б. Хакимова, Е. О. 
Федотова және т. б. еңбектері арналған. 

Өзіндік бағалаудың адекваттылығы ерте ба-
лалық шақта тәрбиелеумен анықталады. Егерде 
ата-аналар баланы жеке меншік ретінде қабыл-
даған болса, онда оның бойында өзін төмен се-
зіну сезімі қалыптасады. Авторитарлы отбасында, 
эмоционалды қайырымдылық жоқ жерде, ата-а-
налардың ерекше аса қатал шаралар қолдануы 
жағдайында енді дамып келе жатырған жеке 
баланың бойында қаңғыбастық; үнемі орын ала-
тын психологиялық дискомфорт жағдайындағы 
атмосферада түрліше комплекстер байқалатын 
болады: ұялшақтық, қателесулерден қорқыныш 
сезімі, спонтандылықтың жоқтығы, жоғары бақы-

лау, өзін ерекше қадағалауы. Өзіндік бағалаулары 
және өзін-өзі сыйлаушылық сезімдері төмен сту-
денттердің өзінің курстастарымен және оқыту-
шылармен, ата-аналарымен тұлғаралық қарым-
қатынастары дұрыс болмайды. Интимдік, яғни 
жыныстық өмірде олар мазасызданушылық, аса 
қаттық қызғаншақтық, сүйікті адамынан айрылып 
қалу каупімен ауысатын терең де күшті елігу мен 
қатты құмарлықты бастан кешіреді. Кейін ғана 
бұл сезімдер өзіне деген сенімсіздік, адалдық 
және оны сыйлауды талап ету сезімдеріне жеткі-
зіп, соның салдарынан жалғыздыққа әкеліп соғуы 
мүмкін және түрлі психологиялық қорғаныс түр-
лерін қалыптастыруға әкеледі[4,10]. 

Төмен өзіндік бағалау деңгейінің орнын тол-
тыру тәсілдері түрліше болады. Талпыныс дең-
гейін төмендете отырып, индивид өзімен өзі 
тұйықталады. Ең бір өте тиімді тәсілдердің бірі 
болып жас адамдардың орын алған ситуацияға, 
мінез-құлқына, талпыныс деңгейіне деген өзінің 
жеке көзқарас қатынасын өзгертуі табылмақ. Сту-
денттің жеке тұлғасының психологиялық дамуы 
қарама-қайшылықтардың пайда болуы мен ше-
шілуі,өзін-өзі дамыту және өз жеке тұлғасымен 
белсенді жұмыс жасау түрінде жүзеге асады. 

Оқып-білім алушыға психологиялық-педа-
гогикалық тұрғыдан ықпал ету оны рухтандыру, 
жігерлендіруге бағытталуы тиіс, өздеріне сенім-
сіз оқып білім алушыларды ынталандыру түрінде 
болу керек. Дәстүрлі жүйе бойынша жұмыс жа-
сайтын оқытушылар студенттерді тек қана оқу 
іс-әрекетінің нәтижесіне қарап үлгерімі төмен, 
нашар оқитындар деп бағалайды, олардың әр-
қайсысының жеке дара ерекшеліктерін есепке 
алмайды. Гуманист-педагогтың тәрбиелік ықпа-
лы жеке тұлғаның өзіне, жеке басына деген сыни 
көзқараста болуға бағытталып, адекватты өзіндік 
бағалаудың қалыптасуына септігін тигізеді. Сту-
денттерді тәрбиелеудегі басты ұстаным- адамды 
сол қалпында қандай болса сол күйінде, тікелей 
бағалаусыз және ескертпе жасамай-ақ қабылдау-
ға үйрету болады. Педагогтың оқып-білім алу-
шының іс-әрекетін негативті бағалауы студенттің 
денелік және психоэмоциялық күйіне теріс ықпал 
етуі әбден мүмкін. Осының нәтижесінде бірте–
бірте деформацияланған өзіндік бағалау, өмір-
ге,айналадағыларға және болашақ кәсіби іс-әре-
кетіне деген гипертрофты қанағаттанбаушылық 
пайда бола бастайды[5,53]. 

Жасөспірімдік шақтағы негізгі ерекшеліктің 
бірі жас адамдардың өзінің жеке даралығын се-
зінуі, танымдық, эмоционалдық және мінез-құ-
лықтық факторларды қосып алатын «Мен-бей-
несінің» қалыптасуы мен дамуындағы ерекшелік, 
қайталанбас екендігін сезінуі табылады. Жетіс-
тіктерге қатысты егер де жасөспірім жігіт немесе 
қыз баланың қажеттілігі өзі қанағаттану дәреже-
сіне жетпесе, онда өздерін бекітіп көрсету үшін 
өзге салаларды таңдауда қателесіп жаңылысулар 
орын алуы мүмкін. Студенттің ұжымдағы жағым-
ды орнының болуы оның жеке тұлғасының дұ-
рыс дамып қалыптасуына септігін тигізеді. Педа-
гог оқып-білім алушының адекватты емес өзіндік 
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бағалауы проблемасы туындаса, сол оқып білім 
алушы жағымды баға алып отыратын және ай-
наладағыларға маңызды адам ретінде болатын 
рөлдерге қойып педагогикалық ситуациялар 
ұйымдастырған жөн. Бұл ситуациялар олардың 
психоэмоционалды күйлерін жақсартып, өзіндік 
бағалауларын жоғарылатады. 

Жас адамның жеке басының тұлғалық дамуы 
оның «Мен» бейнесінің, қажеттіліктер мен моти-
вациялық аумақтарының, рефлексиясының және 
өзін-өзі бағалауының қалыптасуымен қатар бір 
арнада жүзеге асады. Қоғам мен жеке адам үшін 
жалпыға маңызды құндылық болып, оның адам-
заттық сана-сезімінің құрылымы табылады, ол 
құрылымды құрайтындар: жеке аты-жөні, өзіндік 
бағалауы, өзін мойындауға ұмтылысы, белгілі бір 
жыныс өкілі екендігін мойындап, оны солай ұсы-
нуы, өзін уақытта (өткен шақта, нағыз осы уақыт, 
болашақта) көрсет білуі, өзінің құқы мен міндет-
теріне қатысты өзін бағалауы. Әрбір оқып білім 
алушы келесі жеке-дара ерекшеліктерге ие бо-
лады: интеллектуалды іс-әрекет, когнитивті стиль, 
талпыныс деңгейі, өзіндік бағалауы. 

Әрбір жас кезеңі үшін өзіндік бағалаудың өзін-
дік ерекшеліктері болады. 

Студенттік шақтағы әлеуметтік-психологиялық 
зерттеулер Б. Г. Ананьев, A. B. Дутов, И. В. Кузьми-
на, Ю. Н. Кулюткин, A. A. Реан, Е. И. Степанова, В. 
А. Сластенин, В. А. Якунин және т. б авторлардың 
еңбектерінде көрініс тапқан. Студенттердің аса 
жоғары білім деңгейлі, танымдық мотивацияла-
ры дамыған, әлеуметтік белсенділіктері интел-
лектуалды және әлеуметтік пісіп-жетілулерімен 
бірлікте болып келетіндігі анықталған. Осы ерек-
шеліктерді есепке ала отырып, педагог студент-
терді кез-келген сәтте іс-әрекет не қарым-қаты-
наста болсын теңдей құқылы серіктес ретінде 
көріп солай қатынас жасауы тиіс [6,155]. 

Жасөспірімдік кезеңнің студенттік шақпен 
сәйкес келіп маңызды болатын сипттамалары-
ның бірі олардың экономикалық дербестігінің 
қалыптасуы, өзінің жеке отбасының құрылуы, 
түрліше өмірлік маңызды аумақтарда белгілі бір 
биіктерге қол жеткізу болады. Сондықтан да оқы-
тушы оқып-білім алушының оқу-танымдық және 
кәсіби іс-әрекеттің нысаны, объектісі емес, субъ-
ектісі екендігін міндетті түрде ескеруі тиіс. Педа-
гогтың оқыту мен тәрбиенің субъектісі ретіндегі 
рөліне қарым-қатынасы студенттің өзінің түрлі-
ше іс-әрекеттерін жоспарлауға, ұйымдастыруға 
көмектеседі. Жас адам әлеуметтік пісіп жетілген 
жеке тұлға рөлінде бой көрсетеді, ол әрі ғылыми 
дүниетаным жаршысы, таратушысы және өзінің 
жеке көзқарасын әлемге, дүниедегі өзінің орнына 
қатысты білдіруші ретінде де танылады. Мұндай 
дүниетанымның дамуы мен қалыптасуы реф-
лексияны білдіреді,адекватты өзіндік бағалауға 
ие әлеуметтік маңызды және әлеуметтік пайда-
лы басы бос жеке тұлға ретінде қалыптасуын да 
білдіреді. Жоғары мектеп педагогына студенттер 
үшін болашақ кәсіби қызметі мен жеке өміріне 
қажетті өзінің жеке көзқарастары, мақсаты мен 
өмірлік ұстанымдарын қорғай алатындай болуға 

қажетті барлық жағдайларды жасауы керек. 
Оқу іс-әрекеті құрылымында бақылаудың 

өзіндік бақылау мен өзіндік баға сияқты бағаның 
маңыздылығы сыртқының ішкіге ауысуының ішкі 
механизмін ашу сияқты сипатталып, яғни интерп-
сихикалықтың интрапсихикалылыққа ауысуы деп 
сипатталады. (JI. C. Выготский, 1983). Бақылаудың 
маңыздылығы өзіндік бақылау сияқты, бағаның 
өзіндік бағалау сияқты білім берудегі іс-әрекеттік 
пен жеке тұлғаға бағытталған көзқарастың бай-
ланысы өзара шарттасады. 

Жас адамдар үшін оқу іс-әрекеті мен социум 
өте маңызды рөл атқарады. Әдетте ереже бо-
йынша, әлеуметтік ықпалдарды жас бозбала мен 
қыз мағынасын таразылап, интерпретациялай-
ды, жекелік маңыз береді, біржақты қабылдап 
немесе терістеуі мүмкін. К. Хорни қалыптасқан 
әлеуметтік жағдайларда бәсекелестік құбылыс-
тары тек қана экономикалық салада ғана емес, 
оқу мекемелерінде де, отбасы, кәсіби іс-әрекетте 
де байқалатындығын айтты. Бір жағынан, өте та-
бысты және жолы болғыш жас бозбала адамда 
шаттану, оған деген риза болу сезімін тудырса, 
екінші жағынан, қоғам рухани құндылықтар деп 
келесілерді санайды: қарапайымдылық, эгоист 
болмаушылық, аса талап қоймаушылық. Мұн-
дай сыңаржақтылық жастарда ішкі кикілжіңдер-
ді туындатады, жекелік идентикалылықты қиын-
датады, қайтсе де қол жеткізу идеалын таңдауға 
итермелейді. Аса жоғары табысты болуға ұмтылу, 
табыстылықты қажетсініп тұру көптеген жастар 
үшін өмірлік маңызды құндылықтарға айналып 
отыр. Қандай бағамен болса да, қайтсе де бәрі-
нен асып түсушілік құрмет, даңқ қажеттілігіне өсіп 
жетекші мотив, өмір мәніне айналып отыр. Бүгінгі 
күні дамып келе жатқан жеке адамды табысты-
лыққа оның дарындылығы емес, оның психоло-
гиялық нышандарына жауап бермейтін қоғам 
жапсырып берген шаблон, үлгі итермелеп отыр. 
Ал жас адамның табыстары мен жетістіктері бай-
қалмай, субъект сондықтан да өзінің жеке өзіндік 
бағалауын бүлдіріп, бұзып иллюзия әлеміне кетіп 
отыр. Атақ, даңққа деген қажеттілік фантазия мен 
түсте ғана орындалып жүр[7,88]. 

Субъектінің өзіндік тиімділігін сезінуі бұл оның 
іс-әрекеттерді ұйымдастыра және жүзеге асыра 
алу қабілеттеріне сенуі болады. Егер де адамда өз 
әрекеттеріне деген сенімділік жоқ болатын болса, 
онда оның әрекет етуге деген шешімге келушілігі 
азғана болады. Адамзаттық бостандықтың негізі 
болып адамның өзіне субъект әрі объект ретінде 
қарап ықпал етуі табылады. Индивид болжаған 
және өзі бағалаған реакциялар арқылы жасаған 
істеріне ықпал етеді,әрі оған қабілеттерді, шебер-
ліктерді бағалау да кіреді. Өзіне ықпал ету арқы-
лы студент өзінің жеке тағдырының құрылысшы-
сы болады. Өзіндік бағалау мен өзіндік тиімділік 
әлеуметтік факторлар ғана емес әмбебап меха-
низмдер болып табылады. 

Жасөспірімдік кезеңнің негізгі бір маңызды 
мәселелерінің бірі жалғыздық мәселесі болады. 
10-30% сұралушылар өзі өмірлерінің өң бойы 
барысында кем дегенде бір рет болса да осы се-



132

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN зімді басынан кешкендерін айтады. Жас адам өзін 
егерде айналадағылармен қарым-қатынасы то-
лыққанды болмауын сезінгенде ғана жалғыз сезі-
неді. Құрдастарының ортасында болып, олармен 
байланысқа түсе отырып, студент олардан психо-
логиялық оқшаулануды сезеді, жиі жағдайда жа-
ман нашар көңіл-күйде болып, ауыр эмоционал-
ды бастан кешулерді басынан өткереді. Жалғыз 
адам – бұл ешкім оны сүймейді, әрі сыйламайды 
деп есептейтін қарым-қатынасты қатты қажетсі-
нетін депрессивті немесе әбден басылып қалған 
жеке адам. Осы фонда келесі теріс сезімдер мен 
көңіл-күйлер дамитын болады: ашулылық, қайғы, 
өзін үнемі бақытсыз деп есептеу. Жалғызілікті па-
ранойк сипаттарына бірте-бірте ие бола отырып, 
өзін өзгелерден оқшау ұстайтын болады да, ке-
лесі параноик сипаттарын көрсетеді: аса жоғары 
импульсивтілік, шектен тыс секемшілдік, аса тітір-
кенушілік, фрустрация, қорқыныш[8,99]. 

Мұндай типтегі студент өзінің болашағы мен 
айналасындағыларға пессимистік көзқараспен 
қарайды, созылмалы депрессия күйінде болу, ішкі 
жан дүниесінің бостығын сезінуі, өзінің жеке тұл-
ғасына аяушылықпен қарауы, томаға тұйықтық, 
өзінің жеке жетілмеуін сезінуі байқалатын бола-
ды. Мұндай жас адамдардың қорғаныс реакция-
лары – ашық және оптимист курстастарын аса 
ұната қоймауы. Бұл жағдай топта қайырымды 
қарым-қатынас байланыстарын құруда кедергі 
жасайды, тіпті есірткі мен ішімдік қолдануға дейін 
әкеліп соғуы мүмкін. Дәл осы берілген субъект 
үшін адекватты емес өзіндік бағалау тән болып 
келеді. Жалғыз адамдар айналдағыларға ұнауға 
тырысуы мүмкін, ол үшін олардың пікіріне құ-
лақ аспайтын болады, немесе тек өздерінің жеке 
проблемаларына ойға шомып, ішкі қайғылары 
мен аса жоғары мазасыздықтарына зейіндерін 
шоғырландыратын болады. Көптеген студенттер-
дің жалғыздық сезімдері төменгі дәрежедегі өзін-
дік бағалауларымен байланысты болып келеді, 
ол өз кезегінде айналаға икемсіздікті және өзін 
қажетсіздікті сезінуді тудырады. Жалғыздықтың 
себебін өздерінен көріп жастар оны өздерінің 
мінез кемістігіне жатыстырады, немесе қабілет-
терінің жетіспеуі деп түсінеді, тұлғааралық және 
жыныстық қарым-қатынастағы құзіреттілігінің 
жоқтығы дейді, өзінің келбеті ұсқынсыз деп кінә-
лайды, тұлғааралық байланыстар орнатуда білім 
жетіспеуінен немесе адамдар қарсылық көрсетуі 
мүмкін деп ойлайды. Жалғызбасты жас адамның 
мұндай түрдегі реакциясы - бұл ішкі бақылау 
локусы кезіндегі депрессия немесе сыртқы ло-
кустағы агрессия болады. P. C. Немов (2001) тө-
менгі өзіндік бағалау жас адамның ішкі өзін-өзі 
бағалауын тудырады және ол бағалау тұлғаралық 
қарым-қатынасты мәнді түрде қиындататын бағ-
дарлар жүйесі мен мінез-құлықтық әрекеттермен 
қатар жүреді. Төмен өзіндік бағалауы пікіріндегі 
студенттер өзінің курстастары да солай оған қа-
райды деп және егерде тұлғааралық байланыс-
тар орнатуда қарсылықтар орын алар болса, оны 
өте жаны жаралана сезініп, өз атына айтылған 
сын-пікірлерді аса қиын, яғни өзін толыққанды 

емес екендігін мойындағандай ауыр қабылдайды. 
Мұндай индивид қолпаштау, мақтауларды 

адекватты емес түрде қабылдайды, өзіне сенімсіз, 
оның бойында аса жоғары мазасыздану дамиды. 
Студенттің төмен өзіндік бағалауы эмпатиялық 
тұлғааралық қарым-қатынастарға кедергі болатын 
психологиялық жағымсыз кешенді факторлардың 
пайда болуына әкеліп соғады, олар: санада және 
мінез-құлықта байқалатын өзін-өзі құрту, жою, ол 
сала ойынша білмеу немесе құзіретінің жоқтығы, 
не болмауы. Қарым-қатынастағы сәтсіздіктер оқ-
шаулату сезімін одан сайын күшейтіп, өзіндік ба-
ғалауды әрине одан әрі төмендетеді. Оқып-білім 
алушының өзіндік бағалауы төмен болатын бол-
са, оның бойында әуел бастан-ақ жалғыздықтың 
үлкен пайызы орын алады. «Мен» бейнесі – жеке 
адамның динамикалық құрылуы болады. Оның 
адекваттылығының дәрежесі жас адамдардың ма-
ңызды қыры – жеке басының өзіндік бағалауын 
зерттегенде ғана анықталатын болады. Өзіндік ба-
ғалау мінез-құлықты ғана реттеп қоймай, талпы-
ныс деңгейімен де байланысты болады. Табысты-
лық кезінде талпыныс деңгейі артады, ал сәтсіздік 
кезінде төмендеп кемиді. Талпыныс деңгейі жеке 
адам арқылы өзінің дербес өзіндік бағалауын бел-
гілі бір деңгейде ұстап тұру үшін ауыр және жеңіл 
міндеттерді орындауда анықталады. 

Көптеген зерттеулерде «Мен-тұжырымдама-
ны» анықтау өзіндік бағалауды бейнелейтін конст-
руктармен (Baumester, 1993; Bedwer&Peterson, 
1995) және өзіндік қабылданатын тиімділікпен 
байланысты болады (Bandura, 1982, 1995; Maddux, 
1995; Schwarzer, 1992). Бұл зерттеулерде басты ак-
цент индивидтің өзіндік бағалауының оның іс-ә-
рекетінің тиімділігіне ықпалына жасалады. Өзіндік 
бағалау «Мен-тұжырымдамасының» бағалаушы 
компонентін анықтаушы ретінде ұзақ уақыттық 
және кумулятивті ықпалдан соң, жеке тұлғаның 
когнитивті аумағының дамуына әсер етуі мүмкін. 
Өзіндік бағалау сәйкес келетін қабілеттілік пен 
жағдайдың жақсы аһуал жоғары болуы сезімі 
сияқты психологиялық ауыспалылардың фактор-
лары болуы мүмкін[9,77]. 

Дәстүрлі бағытта өзін-өзі бағалауды зерттеу-
де екі тұрақты өзіндік бағалаулар болатындығы 
жайлы болжам жасалынған болатын: теріс және 
жағымды. 1991жылы Бласнович пен Томан Розен-
бергтің жасаған «Өзіндік бағалаудың 10 пункттік 
шкаласын» өзіндік есеп беру шкаласы сияқты 
деп сынға алған болатын. Көптеген зерттеуші-
лер «Мен-тұжырымдама» мен мінез-құлықтың 
қатыстылығын иерархиялық көпшамалыконст-
рукт деп қарастырды (Fleming&Courtney, 1984; 
Marsh, Byrne, Shavelson&Bolus, 1982; Shavelson, 
Hubner&Stanton, 1976; Ugoroglu&Walberd, 1979). 
Белгілі бір жағдайларда өзіндік бағалаудың жа-
һандық және бірдей өлшемі анықталмауы мүмкін 
немесе қарама-қайшы нәтижелер беруі мүмкін. 

Білім беру процесіне қатысты студенттің өзі 
жайлы жоғары бағасы оның құндылықтар жү-
йесін қате бейнелей отырып, оқу жетістіктері, 
интеллектуалды іс-әрекетпен қатысты болмауы 
мүмкін[10,103]. 
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Жүргізілген зерттеулер мынаны көрсетеді 
(Demo, 1985), өзіндік есепке негізделген «қайғы-
рып бастан кешкен өзіндік бағалау» шамалары 
өзгелердің есептеріне негізделген «байқалып кө-
рінетін өзіндік бағалаумен» үнемі корреляцияла-
на бермейді. Мұндай нәтижелер мен қорытынды-
лар зерттеушлерді өзіндік бағалаудың біршамалы 
тұжырымдамасынан бас тартып, оның ерекше 
аспектілерін зерттеуге ауысуларына мәжбүр 
етті. Мысалы, академиялық «Мен-тұжырымда-
ма» мен индивидтің академиялық жетістіктерінің 
өзара байланысы (Fortier, Vallerand&Guay, 1995; 
Lyon&MacDonald, 1990; H. W. Marsh, 1990 a, b). 

«Мен-тұжырымдамасы» шкаласын өлшеу-
де (StudentSelfConceptScale [SSCS] - Gresham, 
Elliott&Evans-Fernandez, 1993) «Мен-тұжырымда-
масының» үш басты саласын бағалайтын А. Бан-
дураның(1982, 1986) өзіндік тиімділік теорясын 
зерттеу маңызды болды, ол салалар: академия-
лық, әлеуметтік және өзінің бейнесі. Сыналушы-
лар арнайы нәтижелер алу үшін не жасай ала-
ды соған сенімділіктерінің дәржелерін көрсетеді 
[3,103]. 

Қазіргі таңдағы «Мен-тұжырымдаманың» 
өлшемін (Personaland Academic Self Concept 
Inventory [PASCI], Шейвлсон жасап, оғанжалпы 
бағалау шкаласы, әлеуметтік қабылдау мен жеке 
тұлғаның әлеумттеік мазасыздану шкалалары қо-
сылған. А. Анастазимен С. Урбина SSCS пен PASCI 
техникалары барлық стандартталған өзіндік 
есептерге тән болып келіп, респонденттер жауап-
тарындағы қателерге әкеліп соғуы мүмкін деп 
есептейді. К. Мұздыбаев (2000) жүргізген зерттеу-
де 30 жасқа дейінгі жастардың бойында өзіндік 
эгоизмді акцент жасау ағымы анықталған. Аса 
жоғары өзіндік бағалауы бар эгоистер өзге адам-
дар құндылықтарын терістеп, оларға негативті 
сапа-қасиеттердіжатыстырған. Мұндай эгоцент-
рикалық бағыттылық көптеген жас адамдардың 
ең маңызды да қажетті атрибуттарына айналды. 
Әрі сол мезгілде жоғары оқу орындары болашақ 
әлемнің құрушысы, дамушы жеке жас тұлғаның 
адекватты өзіндік бағалауының қалыптасуына 
тиісті дәрежеде көңіл бөлмейді [11,194]. 

Өзіндік бағалау адамның өзінің жеке өмірі-
нің бейнесін қабылдаудың негізгі құрамдасы бо-
лады, әрі ол нақты индивидтің әлем бейнесімен 
анықталады. Әлем бейнесінің мазмұны адамның 
өзі жеке басын бейнелеуге қатысты және айнала 
қоршаған шындық әлемді, өзге адамдарды бей-
нелеумен байланысты болып келеді. Студенттер-
дің жеке тұлғалық дамуының маңызды факторы 
ретіндегі студенттердің өзіндік бағалауын талдау 
жұмысы мынаны көрсетті: өзіндік бағалау- бұл 
дамушы адамның константты сипаттамасы емес, 
өзгере алатын және бұзылатын касиет, сапа. Оқы-
туға қатысты түрлі көзқарас-бағыттар тұрғысы-
нан педагогтардың адекватты өзіндік бағалауға 
қатысты пікірі-көзқарастарының қалыптасулары 
түрліше. 

Педагог-гуманистер оқыту процесінің табыс-
тылығын жас адамдардың психологиялық типте-
рінің ерекшеліктерімен, эмоциялық күйлерімен, 

еріктік сапаларымен, өзіндік бағалауларымен ты-
ғыз байланыстырады. Студентті оқу және кәсіби 
іс-әрекеттің субъектісі, жоғары білімді жеке тұлға 
ретінде, әлеуметтік белсенді және интеллектуал-
ды, әлеуметтік пісіп-жетілген адам ретінде баға-
лай келіп, оқытушы жас адамдарға өзара бірлесу 
және қарым-қатынаста теңдей, әрі құқылы адам 
ретінде көзқараста қарайды. Студент әлемге қа-
тысты өзіндік көзқарасы бар, сол қоғамда орны 
бар, әлеуметтік маңыды және адекватты өзіндік 
бағалауы бар пайдалы тұлға ретінде бой таныта-
ды. Жоғары оқу орнындағы гуманистік бағыттал-
ған жүйедегі педагогтар мен психологтардың ең 
бірінші кезектегі міндеттерінің бірі гуманды, руха-
ни дамуы еркін, шығармашыл, дербес және өзін 
адекватты бағалайтын жеке тұлғаны тәрбиелеу 
болады. Ол үшін жоғары оқу орнында студент-
тердің өзін-өзі дамыту, өзін-өзі оқыту, өзін-өзі 
тәрбиелеу механизмдерін қалыптастыруға бай-
ланысты оқу-тәрбие процесін ұйымдастыру ке-
рек, ол жастарға болашақ және кәсіби, қоғамдық 
өмірлерінде максималды түрде өздерін жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді. 

Студенттердің жекелеген даралық сипатта-
малы ерекшеліктерін ескере отырып, гуманистік 
жүйенің оқытушысы келесі тәсілдерді қолдана 
отырып, нақты бір жағдайларда қажетті психоло-
гиялық-педагогикалық ықпалдарды жүзеге асы-
рады, ол тәсілдер мыналар:

1) мүмкін болатын сәтсіздік ситуацияларында 
аса жоғары мазасыздану мен сенімсіздікті азайту 
үшін қажетті әңгімелесулер;

2) төмен өзіндік бағалауы бар және енжар, үл-
герімі нашар студенттерді қолдау, ынталандыру;

3) жоғары өзіндік бағалауы бар студенттермен 
өздерінің жеке мүмкіндіктерін шынайы бағалауға 
кедергі болатын және айналадағыларды пози-
тивті қабылдауға байланысты мәселелер бойын-
ша әңгімелесулер;

4) индивидті психологиялық түзету тұрғысы-
нан оқып-білім алушыға кәсіптік анықталуға кө-
мек беру;

5) дербес белсенділікті ынталандыру үшін 
оқытудың мәселелік әдістерін қолдану;

6) жағымды эмоцияларға сүйену;
7) студентпен бірлескен ғылыми-ізденістік, 

шығармашылық іс-әрекет;
8) оқып-білім алушының ерекше және еркін 

жеке тұлға ретіндегі бағасы, өзіндік бағасы. 
Өзіндік бағалаудың жас кезеңдерге қарай өз-

геру ерекшеліктерін қарастыру өзіндік бағалауды 
қарастыруды жөн деп санайды. Психологиялық 
бірқатар жұмыстарды талдау онтогенездегі өзін-
дік бағалаудың дамуының тұтастай картинасын 
көрсетеді. Кішкентай баланың өзіндік бағалауы-
ның пайда болу сипаттары жеке тұлғаның өзіндік 
бағалауы қалыптасуының тек алғышарттары бо-
лады. Әрбір жас кезеңінде өзін-өзі бағалау белгілі 
бір психика дамуы кезеңімен,өмір сүру салтымен 
және индивидтің жетекші іс-әрекетімен детерми-
нацияланады. Өзіндік бағалау пайда болу сәтінен 
жастық шаққа дейін жиі жағдайда ситуативті си-
патта болады және сирек жағдайда адекватты 
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AN емес болады. Ерте есею кезеңінде кәсіби өзіндік 
бағалаудың қалыптасуы үлкен маңызға ие бола 
түседі. Пісіп-кемелденген шаққа өзіндік бағалау-
дың тұрақтануы тән болып келіп, ал қарттық шақ-
тағы өзіндік бағалауды зерттеу тек қарама-қай-
шы ағымдардың пайда болуын аңғартқан. Егер 
де өзіндік бағалаудың дамуы мен қалыптасуы 
жағдайларына келетін болсақ, онда оған ықпал 
ететін анық көрінетін негізгі шаралардың диффе-
ренциациясы қызығушылық туғызады. Адамның 
өзіндік бағалауы қалыптасуының бір бағыты ең 
алдымен, оның әлеуметтік айналасымен, өзге 
адамдардың пікірелерімен, жалпы қабылданған 
мақсаттар мен идеалдармен байланысты бола-
ды. Өзге жағдайда өзіндік бағалау адам арқылы 
дербес, бірақ оның орындаған әрекеттерінің нә-
тижелеріне және алдында тұрған міндеттердің 
шешілуінің тиімділігіне қарай анықталады. Яғни 
шартты түрде өзіндік бағалаудың әлеуметтік 
және автономдық механизмдерін бөліп көрсету-
ге болады. Мұндай қорытындыға келудің мысалы 
ретінде Р. Джозефс, Г. Маркус пен Р. Тафародилар 
жүргізген ер кісілер мен әйелдердің өзіндік баға-
лаулары қалыптасуының ерекшеліктерін зерттеу 
нәтижелерін келтіруге болады. Ерлер мен әйел-
дер өздерінің «МЕН-тұжырымдамалары» бойын-
ша бір-бірінен айрықшаланатын болады екен. Ер 
кісілер өздерінің «тәуелсіз», «автономды»схема-
ларын, ал әйелдер керісінше «ұжымдық» сипатта 
болады екен[12,42]. 

Сонымен өзін-өзі бағалау–бұл, адамның өзін-
-өзі, өзінің жетістіктері мен кемшіліктерін, мүм-
кіндіктерін, сапаларын, өзге адамдар арасында-
ғы өзінің орнын бағалауы болады. Бұл өте мән-
ді және психологияда кең зерттелетін тұлғаның 
өзіндік сана-сезімінің бір қыры. Өзіндік бағалау-
дың көмегімен жеке тұлғаның өз мінез-құлқын 

реттеуі жүзеге асады. 
Өзіндік бағалау өзін-өзі бекітудегі орталық қа-

жеттіліктердің бірімен, адамның өмірде өз орнын 
табумен, өз ойымен және айналадағылардың кө-
зімен қоғам мүшесі ретінде өзін бекітулерімен 
байланысты болады. Өзіндік бағалау сонымен тө-
менгі, жоғары және адекватты (қалыпты) болуы 
мүмкін. Бір ситуациядатүрлі өзіндік бағалауы бар 
адамдар өздерін түрліше ұстаулары мүмкін, түрлі 
әрекеттер жасауы мүмкін, оқиғалардың өрбуіне 
түрліше ықпал етулері мүмкін. Жоғары өзін-өзі 
бағалау негізінде адамда өзінің жеке басы тура-
лы керемет идеалдағы түсінік пайда болады, өзі-
нің айналадағыларға құндылығы жайлы да. Олар 
өзінің жеке кемшіліктерін, жалқаулықтарын, бі-
лімі жетіспеуін, мінез-құлқының дұрыс еместігін 
мойындағысы келмейді, олар жиі жағдайда өз-
дерін қатал, әрі агрессивті ұстайды, адамдармен 
тіл табыса алмайтын болады. Ал төменгі өзіндік 
бағалау өзіне-өзі сенімсіздікке, ұялшақтыққа, өзі-
нің нышандары мен қабілеттерін жүзеге асыра 
алмауға әкеліп соғады. Мұндай адамдар әдетте 
өзінің алдарына төменгі мақсаттар қояды, сәтсіз-
діктерінің маңызын асыра бағалайды, айналада-
ғылардың қолдауына аса мұқтаж болады, өздері-
не аса сыншыл болып келеді. Өзіндік бағалаулары 
төмен адамдар жандары аса жараланғыш келеді. 
Мұның барлығы өзіне-өзі көңілдері толмау кеше-
нін тудырады да, мұның барлығы оның сыртқы 
келбетінде бейнеленеді- көздерін жан-жаққа бұ-
рады, күлмейді, көңілсіз болып жүреді [13,78]. 

Міне, осының барлығын ескере отырып, жал-
пы оқу-тәрбие процесінде студенттердің осы да-
ралық айырмашылықтарын басшылыққа алғанда 
ғана тиімді де, нәтижелі көрсеткіштерге қол жет-
кізуге болады. 
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ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫ ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ БОЛАШАҚ 
ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГ, СТУДЕНТТЕРДІҢ КӘСІБИ 

РЕФЛЕКСИЯСЫНЫҢ ТҰЛҒАЛЫҚ ФАКТОРЛАРЫ ДАМУЫ 
МӘСЕЛЕСІНІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ ТАЛДАУЫ

Аңдатпа: Мақалада педагогикалық-психологиялық ғылымда жиі қолданыста болатын феномен 
«рефлексия» түсінігі кеңінен қарастырылып, оның жалпы пайда болу тарихы ежелгі Грециядан бастап 
психология ғылымымен қатар өрби отырып,осы күндегі қалпы, яғни жоғары оқу орны оқу процесінде 
заманауи таңда даму сипаты терең сөз етіледі. Алғаш рет бұл феноменнің XVII ғасырда ағылшын фило-
софы Д. Локк арқылы қолданылып, ол түсінікке жаңа идеялардың алынуы мен оның жинақталу процесі 
деп анықтама бергендігі де белгілі болады. 

Интеллектуалды рефлексия үшін қандай да бір нысан және онымен өзара әрекет жасау тәсілдері 
жайлы білімдер қажет болады. Қазір бұл бағытта жұмыстар жарияланымдар басым болып отыр. Ол жұ-
мыстар психологиядағы рефлексия мәселесі бойынша зерттеулерді бейнелейді. 

Интеллектуалды рефлексияны әдетте дәстүрлі жағдайда инженерлік және педагогикалық психоло-
гияда таным мен ойлау процестерін ұйымдастыру және ақпаратты өңдеу мәселелерімен қарастырады. 
Әрі ол қарапайым типтік міндеттерді шешуде арнаулы шара ретінде қарастырылады. 

Кілтті сөздер: рефлексия, рефлексивтілік, феномен, интеллектуалды рефлексия, кәсіби рефлексия, 
акмеология, синергетика, герменевтика, проспективті, метарефлексия, экзистенциалды және саногенді 
рефлексия. 

Аннотация: В статье широко обсуждается понятие феномена «рефлексия», которое часто исполь-
зуется в психолого-педагогической науке, и общая история его возникновения, восходящая к Древней 
Греции, развивающейся как психологическая наука, и ее состояние на сегодняшний день, т. е. характер 
развития вуза на современном этапе в процессе обучения. Впервые известно, что этот феномен был 
использован в XVII веке через английского философа Д. Локка, который определил понятие как процесс 
получения новых идей и их накопления. 

Интеллектуальная рефлексия требует знания формы и способов взаимо действия с ней. Сейчас ра-
бота в этом направлении превалирует. В ней отраженый сследования попроблеме рефлексии в психо-
логии. 

Интеллектуальная рефлексия, какправило, рассматривается как проблема организации процессов 
познания и мышления в инженерно-педагогической психологии в традиционных условиях и обработки 
информации. В то же время она рассматривается как особая мера для решения простых типовых задач. 

Ключевые слова: рефлексия, рефлексивность, феномен, интеллектуальная рефлексия, профессио-
нальная рефлексия, акмеология, синергетика, герменевтика, проспектива, метарефлексия, экзистен-
циальная и саногенная рефлексия. 

Annotation: The article widely discusses the concept of «reflection» phenomenon, which is often used in 
psycho-pedagogical science, and General history of its origin, Dating back to Ancient Greece, developing as 
a psychological science, and her condition on this day, i. e., the nature of the development of the University 
at the presentstage in the learning process. For the first time it is known that this phenomen on was used in 
the seventeenth century through the English philosopher D. Locke, who defined the concept as a process of 
acquiring new ideas and its accumulation. 

Intellectual reflection requires knowledge of a form and how to interact withit. Now work in this direction 
prevails. It reflects research on the problem of reflection in psychology. 

Intellectual reflection, as a rule, isconsidered the problems of organization of processes of knowledge and 
thinking in engineering and pedagogical psychology in traditional conditions and information processing. At 
the same time, it is considered as a special measuref o rsolving simple typical problems. 

Key words: reflection, reflexivity, phenomenon, intellectual reflection, professional reflection, acmeology, 
synergetics, hermeneutics, prospective, metareflexion, existential and sanogenic reflection. 
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AN Біздер «рефлексия», «рефлексивтілік» және 
психологиядағы «кәсіби рефлексия» деген ұғым-
дарға берілген ғылыми көзқарастарға терең тал-
дау жасадық. Бұл ғылымның түрлі салаларында 
берілген ұғымның мазмұны мен трактовкасы 
бірыңғай көзқарастың жоқтығынан біршама ай-
рықша болып келеді. 

Дегенменен рефлексия мәселесінің тарихи 
талдануы ерекше маңызды болып отыр. Оны те-
рең түсіну тіпті ежелде «Қайта өрлеу» дәуірінде 
ғылымның түрлі салаларында басталып туын-
дады десе болады. Осы кезеңде Халық ағарту 
философиясында «идеялар қайнар көзі» сияқты 
«рефлексия» ұғымы пайда болды. Мұндай тео-
рияның жақтастары болып Т. Гоббс, Ж. Ламетри, 
Д. Дидро, К. Гельвециймен Д. Локк сиқты ұлы 
философтар болды. Бірақ немістің классикалық 
философиясы оны «ойлау әдісі» деп түсінеді. 
Бұл бағыттың жақтастары Г. Гегель, И. Фихте, Ф. 
Шеллингпен И. Канттар болды. Рефлексияны ак-
меология, синергетика и герменевтика сияқты 
ғылыми танымның түрі салалары үшін жалпы 
ортақ категория деп қарастырды. Бұны атақты 
ғалымдар Г. Х. Гадамер, М. К. Мамардашвили, С. 
Т. Вайман и М. М. Бахтиндер де солай қарастыр-
ды [1,16]. 

Бірінші рет «рефлексия» сөзін XVII ғасырда 
ағылшын философы Д. Локк қолданды, ол реф-
лексияны жаңа идеялардың алынуы мен оның 
жинақталу процесі деп есептеді. Ол ұғым таным-
ның қайнар көзі, ал оның заты –бұл ой. Ой реф-
лексия нысаны болады. Рефлексия үшін ой-пі-
кірдің объективтіленуі – рефлексивті механизм-
нің және рефлексия процесі кезеңінің маңызды 
компоненті. 

Ал И. Кант үшін рефлексия ойлаудағы енжар, 
пассив ағымдармен күреседі де, оны бұзар рөлді 
ойнайды. Г. Гегель рефлексияны өзіндік санамен 
байланысты субъективті және практикалық іс-
әрекетпен байланысты субъективті деп шектеп 
бөлді. 

Х1Х ғас. басында ресейлік философияда 
«рефлексия» ұғымы мәселесін зерттеу өте өзекті 
болды. Оның себебі неміс философиясы клас-
сиктерінің көптеген теориялары туындауынан 
болды, мысалы бірлік философиясы теориясын-
да рефлексия адамның өзінің діни және рухани 
тәжірибесін мазмұнын терең саралап санадағы 
ең маңызды мазмұнға айналуы еді. Осылайша 
рефлексияны П. А. Флоренский мен В. С. Соловь-
евтар айқындап анықтады. Н. А. Бердяев, Н. О. 
Лосский мен А. Ф. Лосевтар үшін басты пробле-
матика –бұл мәдениеттегі адамдық бейнелер. Ал 
рефлексияға қатысты, олардың теорияларына 
сәйкес ол егер де актіге қатысты субъект жүзе-
ге асыратын болса, онда шындықтың құпиясы 
ашылады. [2,118]. 

XX ғасырдың соңында Ресей ғылымында реф-
лексия мәселесіне қызығушылық өсе түсті. Ол 
ғалым К. Мамардашвили еңбектерінде терең 

ашылды, әрі жеке адамның өзінің ішкі тәжіри-
бесімен байланыс жасаудың негізгі тәсілі ретінде 
бой көтерді. Философ В. А. Лекторский рефлек-
сияны танымның негізгі шарасы деп қарастырды. 
Ол рефлексияның екінші функциясын адамның 
өзін түсінуі болды. Бұл тұрғыдағы рефлексия – ол 
өзін-өзі тану және өзіндік ойлаудың негіздерін 
түсінудің шарасы. Ол өзін өз тану кезінде адам-
ның саналылықтың адамға қатысты тәжірибе 
жинақтайтындығын айтты. Субъективті тәжірибе 
адамның өзіне қатысты заттармен және нысан-
дарға қатысты объективті байланыстар жүйесіне 
қосылған қарым-қатынаста ғана орын алуы мүм-
кін. 

Философ А. С. Арсеньев өз зерттеулерінде бі-
лім беру іс-әрекетінің тәжірибесін зерттеді. Ол 
ғалымның пікірінше, рефлексия адамның жеке 
өзіндігі болуы тек қана сана астында пайда бо-
лып, адам үшін іс-әрекет жоспары болғанда 
мүмкін болады. Осылайша рефлексия сана асты-
ға жол тартуға көмектеседі. [3, 5]. 

XX ғас. ең соңында атақты бірқатар философ-
тар, айталық И. С. Ладенко, А. П. Огурцов, В. А. 
Лекторский мен Щедровицкий Г. П. рефлексия 
ұғымын сана мен іс-әрекет мәселесіне қатысты 
қайта қарастырып түзету жұмыстарын жасау-
ға тырысып көрді. Бұл қайта қарап толықтыру 
зерттеу жұмыстары философиялық көзқарас 
тұрғысынан жасалып, философиялық аспекті-
ні психология ғылымымен біріктіруді көздеді. 
Мұндай талдау жасау түрі танымның интеллек-
туалды байқалуларымен байланысты рефлек-
сияның бірнеше негізгі аспектілерін бөліп көр-
сетуге мүмкіндік жасады. Заманауи философия 
үшін рефлексия әрбір әлеуметтік дамыған адам 
міндетті түрде жүзеге асыратын теориялық іс-ә-
рекет формасы болады. Ол сол адамның өзінің 
жеке әрекеттері мен өзін-өзі тануын түсінуге ба-
ғытталған. Рефлексия заманауи адамның рухани 
әлемінің ерекшелігін ашады. Осылайша, ол өзі-
нің негізін логикалық білімдер құрайтын, ны-
санның байланыстарын және соған бағытталған 
әрекеттерді сол байланыста түсінетін процесс 
болып табылады. И. Н. Семенов, С. Ю. Степанов, 
атақты ресейлік зерттеушілер өз зерттеулерінде 
рефлексияны келесі сапаларда көрсетті:

- Психологиядағы пәнаралық сабақ барысы 
мен бағыттарды жасау шарасы үшін. Бұл мыса-
лы, рефлексивті басқару теориясы мен рефлек-
сивті ойындар. 

- логика, лингвистика, әлеуметтану, экология 
мен өзге де көптеген гуманитарлық және қо-
ғамдық пәндер үшін түсіндірмелі принцип ретінде. 

Қазіргі ғылымның дамуы тұсында рефлексия 
психология ғылымы көзқарасы тұрғысынан зерт-
теледі және психологияда бұл түсініктің бөліну 
тарихы ойлау мен сананы зерттеуде талданады. 
Адам танымының бұл салаларын зерттеуде реф-
лексия ерекше бір психологиялық құбылыс ре-
тінде бөлінген[4, 30]. 
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Рефлексия психологиясының дамуы оқымыс-
ты А. Буземанның есімімен тығыз байланысты. 
Ол бірінші рет бұл мәселені жеке дербес оқу 
пәні етті. Бұл XX ғасырдың басында болды. «Реф-
лексия» сөзі кеш қалған латын тілінен «reflexio» 
шығып, «бейнелену» немесе «артқа қайта оралу» 
деген мағынаны береді [5,15]. 

Ресей ғылымында рефлексия жеке адамның 
жеке басын ішкі жағынан ғана біліп қою емес, 
сонымен қатар субъектінің өзінің психикалық кү-
йін, жеке тұлғалық ерекшеліктерін, эмоционалды 
реакцияларын түсінуі болады. Рефлексияны түсі-
нуде адам жайлы когнитивті ұғымдар да аса ма-
ңызды. Бұл табиғат және адамның өзі дамытатын 
қасиет –өмір сүру және кәсіби іс-әрекет аралары 
болады. Рефлексия кезінде адам сезімдік түсінуге 
қарағанда басқа тәжірибе алады. 

Қазір психологияның түрлі салаларында реф-
лексия процесін зерттеуде жаңа тәсілдер мен 
әдістер жасалуда. Ол әрі түрлі көзқарас-бағыт-
тарда қарастырылады. Сана мен рефлексия мә-
селелерімен Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, Н. 
И. Гуткиналар айналысады. Ойлауды келесі ға-
лымдар зерттейді: А. З. Зак, В. В. Давыдов, С. Л. 
Рубинштейн. Шығармашылық мәселесі сұрақ-
тарымен И. Н. Семенов пен С. Ю. Степановтар 
айналысады. Қарым-қатынасты Г. М. Андреева, 
С. В. Кондратьеважәне А. А. Бодалевтер зерт-
теді. Рефлексиядағы жеке тұлғалық аспектіні өз 
жұмыстарында К. А. Абульханова-Славская, Л. С. 
Выготский, Б. В. Зейгарникжәне А. Г. Асмоловтар 
қарастырды [6, 19]. 

Адамның жеке тұлғалық аумағында рефлек-
сия процессі коммуникация процестерін, өзін-
дік сана-сезімді және өзіндік мағынаны қайта 
қарап талдауды білдіреді. Рефлексия позитивті 
тұлғаралық байланыстардың кепілі. Рефлексия 
жеке адамның партнер ретіндегі шыдамдылық, 
қол ұшын беруге дайын болу, өзгелерді бағала-
май қабылдау және түсіну сияқты қасиеттерін 
анықтайды. Б. Ф. Ломовпен С. В. Кондратьевалар 
солай есептейді. Г. П. Щедровицкиймен В. А. Ле-
февр, сияқты атақты ойшылдар пікірінше, реф-
лексия партнерлердің бірлескен жұмыстарында 
келісімді іс-әрекеттерін қамтамасыз етеді. Ол 
адамның өзінің жеке басын дербес талдап, оны 
саралап, мағынасына терең үңіліп қайта қарас-
тыруда қабілетті болудың маңызды бөлігін құ-
райды. Бұл жеке адамның өз тұлғасын өзі қайта 
жетілдіруде маңызды фактор болып табылады. А. 
Г. Асмолов, В. П. Зинченко мен Р. Бернстер солай 
есептейді. Рефлексия, К. Роджерспен В. В. Столин 
пікірінше, адамның ішкі өмірін тұтас етеді және 
оның эмоциялар әлемін үйлесімді де тұрақты ете 
отырып, ерік процесінің әлеуетін мобильді ете 
түседі[7, 100]. 

Шындығында, психология ғылымы зерттейтін 
адам ойлауы оның жеке тұлғалық ерекшелікте-
рімен шектелмейді. Керісінше, оның ойлауының 
өнімділігі көп және едәуір жағдайда жеке адам-

ның ұстанымына тәуелді болады – субъектінің 
ойлауына және қандай да бір мәселені шешуге 
қосылған сол ойлау мағынасының тереңдігіне 
тәуелді болады. Осындай пікірді өз жұмыстарын-
да ресейлік ғалым А. Н. Леонтьев білдіріп қояды. 
Субъектінің жеке мағынасын байланыстыратын 
субъектінің ойлауы жағындағы механизм опера-
ционалды-заттық деп аталып келіп, «рефлексия» 
делінеді. Өз жұмыстарында дәл осыны келесі ма-
ман-ғалымдар: И. Н. Семенов, Ю. Н. Кулюткин-
мен А. В. Брушлинский, Г. С. Сухобскаялар атап 
көрсетті [8, 87]. 

Дегенмен көптеген ресейлік ғалымдар «реф-
лексия» ұғымының табиғатына қатысты өзге көз-
қарасты ұстанады. С. Л. Рубинштейн оны адам-
ның өзінің жеке өзіндік адамзаттық тереңіне 
батып өмір ағысынан аулақ кету деп түсінді. Реф-
лексия, оның бағалауы бойынша, қандай да бір 
нәрседен тыс, сырт кету деп санады. Сондықтан 
да, рефлексия адамның өмір ағысын тоқтатып, 
оны бөліп алып, адамды ойша өмірден тысқары 
шетке шығарады деп санады Б. Г. Ананьевөзінің 
жұмыстарында рефлексия мәселелерін зерттеу 
адамның миын тәрбиелеу мен өзін өзі тануында 
аса маңызды болып келетінін айтты. 

А. В. Петровский, аса танымал ғалымдардың 
бірі рефлексияны адамдардың іс-әрекетін талдау 
барысында қарастырып, ретроспективті және 
проспективті рефлексия деп түрлерін бөлді. Рет-
роспективті рефлексия –бұл іс-әрекет актісінің 
қандай да бір тарихының ретроспективті қай-
тадан қалпына келуі. Ол нәтижесінде белсенді-
ліктің пайда болуына алып келеді. Проспектив-
тірефлексияның факторлары–қандай да бір іс-
әрекеттің жүзеге асуында қажеттіліктерді бастан 
кешірудің динамикасы және белгілі бір заттық 
жағдайлар жүйесіндегі жаңа нәрсе. Мұндай реф-
лексия барысында заттар мүлдем жаңа қыры-
нан байқалулары мүмкін. Бұл жаңа бағыттарда 
белсенділіктердің туындауына себепші болады, 
рефлексияның мұндай түрімен байланысты жаңа 
мотивтер адамдарды оларды жүзеге асыратын-
дай шараларды іздеуге мәжбүр етеді. Нәтиже-
сінде проспективті бағытталған заттар шаралар 
арқылы алдында қабылданбағандар енді адамға 
жаңа әрекет мүмкіндіктерін береді [9,91]. 

А. А. Бодалев білім берудегі рефлексияны 
зерттеді және ондағы келесі түрлерін ерекшелеп 
бөлді:

- әлеуметтік-перцептивті рефлексия. Ол субъ-
ектінің өзінің адам туралы ұғым-түсініктерінің 
мағынасын қайтадан зерделеуге бағытталады;

- жеке тұлғалық рефлексия, субъект пен өзге 
адамдардың қарым-қатынасы мен өзара әреке-
тіне себепші болады;

- коммуникативті рефлексия. Ол субъектінің 
өзге қоршаған адамдар оны қалай қабылдайды 
және бағалайтындығы туралы ұғымдардан тұрады;

- метарефлексия–бұл танылатын адамның өзі 
жайлы не ойлайтындығы туралы түсініктер. 
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AN А. В. Карповтың түрлі зерттеулердің эмпири-
калық мәліметтері негізінде жасалған жұмыста-
рында, рефлексияның түрліше деңгейлері бөлі-
неді. Бұл деңгейлер рефлексияланатын мазмұн-
ның күрделілік деңгейлеріне байланысты бола-
ды. Ол бар жоғы рефлексияның төрт деңгейле-
рін ерекшелеп бөледі:

1) оның бірінші деңгейі–бұл жеке адамның 
ситуацияны нағыз осы шақта, уақытта рефлек-
сивті бағалауы. Ол өзіне белгілі бір ситуациядағы 
сезімдер мен ойлардың бағасын және осы си-
туациядағы өзге адамдардың мінез –құлық- та-
рының бағасын қосып алады;

2) екінші деңгейде субъектінің өзге бір адам 
осыған ұқсас жағдайда не сезінді, ол ситуация 
және нысан туралы не ойлады деген пікірлерді 
құрастыруы жүзеге асады;

3) үшінші деңгейде өзге адам өзін қалай қа-
былдайтыны жайлы ұғымның пайда болуы жү-
зеге асады;

4) төртінші деңгейде адамда өзге адамдар 
субъектінің түрлі ситуацияларда мінез-құлықта-
ры жайлы не ойлайтындығы жалы ұғым-түсінік-
тер қалыптасады [10,46]. 

Ғалым өзінің ғылыми еңбектерінде рефлек-
сивтілік ұғымына кең түсінік береді, рефлексия 
ұғымына қарағанда және сол ұғымды түсіндіруге 
көбірек уақытын кетіреді. Оның жұмыстарын-
да рефлексивтілік–адамның жеке тұлғасының 
психологиялық қасиеті. Әрі ол бейімділік те, әрі 
жеке адамның өзінің жеке психикалық актілері 
мен жаңа күйлерінің қалпын, жайын қадағалап 
отыруға деген қабілеттілігі де болуы мүмкін. Оны 
әрі адамның жеке тұлғасы үшін рефлексиялана-
тын материал бойынша аса күрделі қиындық деп 
те санауға болады. А. В. Карпов рефлексияны қа-
сиеттер, процестер мен күйлердің призмасы ар-
қылы қарауға болатын нәрсе деп есептейді. Көп 
жағдайда рефлексия деп тек процесті түсінеді. 
Қандай жағдайда болмасын, рефлексияны қалай 
қарастырса да, ол әрбір адамға өзін өзі тану үшін 
қажет деп түсінеді аталған ғалым. 

Психологияда қазіргі таңда рефлексияны жиі 
жағдайда адам қиындықтармен кездескенде 
күнделікті іс-әрекет шеңберінен шығатын жол 
деп есептейді. Сонымен қатар рефлексия және 
онымен байланысты феномендерді сана мен ой-
лауды байланыстыратын ерекше процестер мен 
құрылымдық қайта түзілулер деп қарастырады. 
В. Я. Буториннің зерттеулеріне сәйкес, процес-
тердің деңгейлерін қарастыруда осы процес-
тердің жүзеге асуы барысындағы рефлексияның 
рөлі мен ақпараттарды өңдеудегі жүзеге асуын 
анықтаған жөн. Әдетте оның рөлі адам сана-
сында жаңа ақпараттардың генерациясын ерікті 
басқарудың механизмдері мен формалары және 
осы генерацияның жүзеге асуы қалай беріледі 
соған байланысты байқалады. Теориялық конст-
рукциялар спектрлердің мазмұны арқылы мінез-
құлықтың байқалып көрініс беруі –міне, бұлар 

рефлексивтілік қасиеттерінің индикаторлары бо-
лып табылады. Рефлексияның үш түрінің де ес-
керілуі міндетті. Олар «уақыттық» параметрлер 
бойынша бөлінеді. Рефлексиялар ретроспектив-
ті, ситуативті немесе өзекті, перспективті түрле-
рі бар. Ретроспективті рефлексия –бұл адамның 
өзінің бұрынғы күй-қалыптарын бақылап оты-
руы. Бұл болған оқиғалар мен жасалған іс-әре-
кеттерді талдай алу қабілеттілігі. Әрі ол алдында 
орны бар, өткенде болғанды қайта жаңғырту 
және анықтау схемасы үшін қажет. 

Рефлексия перспективті субъектінің болашақ-
тағыны жоспарлау барысындағы өзінің күй-қал-
пын қадағалап отырудан көрінеді. Әрі ол адам-
ның болашақтағы іс-әрекеттерінің шаралары 
мен схемаларын анықтап, түзетіп және талдап 
отырады. 

Ситуативтірефлексия дәл осы, қазіргі сәтте-
гі өзін және өзінің күйін сезіне алу қабілеттілігі 
болады. Әрі осы кезеңде ағымдық болып жатқан 
ситуациялар мен жағдайлар мазмұны сараланып, 
талданады. Ол үшін субъект өзінің іс-әрекеттерін 
ауыспалы жағдайлар мен өзінің күйі мен қал-
пына қарай сәйкестендіріп, жоспарлап басқара 
алуға қабілетті болулары тиіс. Жоғарыдағы ай-
тылғандарды талдай келе, рефлексия феноменін 
зерттеу мен меңгеруге қатысты біржақты бағыт, 
көзқарас жоқ деп сенімділікпен айтуға болады. 
Дегенменен түрлі классификациялар көмегімен 
ол бағыттарды реттеп тәртіптеуге болады. 

Ең үлкен және тереңдетіліп жасалған рефлек-
сия процестері мен оның феномендерінің клас-
сификациясын, яғни топтамасын және оны зерт-
теудің бағыттарын ұсынған авторлар И. Н. Семе-
нов пен С. Ю. Степановтар болды. Бұл авторлар, 
рефлексия түсінігі, ұғымының аясы тарлығына 
тойтарыс бере отырып, А. В. Петровский, О. К. 
Тихомиров, В. В. Давыдов, А. М. Матюшкин мен 
Л. С. Выготский, және де өзге ресейлік психолог-
тардың жұмыстарына талау жасай келе, негізгі 
қорытындыларды жалпылады. Олар рефлексия 
феноменін әдетте келесі аспектілерде зерттей-
тіндіктерін көрсетті:жеке тұлғалық, коммуника-
тивті, кооперативті және интеллектуалды. 

1. Кооперативті рефлексия тікелей педагоги-
ка мен басқару психологиясына және спорт пен 
жобалауға қатысты. Мұндай рефлексия түрінде 
психологиядан білімнің болуы ұжымның іс-ә-
рекетін жоспарлауға және оларды біріктіретін 
іс-әрекетте бірлескен өзара әрекеттер коопера-
циясын қамтамасыз етеді. Мұндайда рефлексия-
ны субъектінің іс-әрекеттен босауы деп қарас-
тырады. Мұның мақсаты бірлескен іс-әрекетте 
түсіністік пен жалпы ортақ әрекеттерді келісімді 
қамтамасыз ету. Бұл арада адам психикасының 
байқалу механизмдеріне емес, рефлексия нәти-
желеріне акцент жасалады. 

2. Коммуникативті рефлексияны әлеуметтік 
перцепция мен қарым-қатынас мәселелерімен 
байланысты әлеуметтік-психологиялық және 
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инженерлік-психологиялық жоспарларды зерт-
теуде қарастырады. Ол интеллектуалды және 
дамыған қарым-қатынастың, тұлғааралық қа-
былдаудың маңызды құрамдас бөлігі болады. А. 
А. Бодалевоны ерекше және адамның адамды 
тануының айрықша түрі деп сипаттайды[11,14]. 

3. Жеке тұлғалық рефлексия субъектінің қы-
лықтары мен адамның тұлғалық «Мен» бейнесін 
оның жеке-дара қасиеттері тұрғысынан зерттей-
ді. Ол жалпы психологияда талданады. Мұндай 
талдау даму мәселелері мен жеке тұлғалық са-
на-сезімнің коррекциясы және субъектінің өзін-
дік «Мен» бейнесінің құрылу механизмдеріне 
қатысты жасалады. С. Ю. Степанов пен И. Н. Се-
меновтаржеке тұлғалық рефлексия жүзеге асуда 
бірнеше кезеңдердің болатынын айтады. Бұл ты-
ғырыққа тірелуді қайғыру және и адам алдында 
тұрған шешілмейтін ситуациялар мен алға қо-
йылған міндет-мақсаттарды саралап таразылау 
болады және жеке тұлғаның стереотиптері мен 
іс-әрекет шаблондарын апробациялау,олардың 
дискредитациясы деген сөз. Осы арада әрі кикіл-
жің мен проблема бар жеке тұлғаның стереотип-
тері мен ситуациялар мазмұны қайта сараланып, 
мағынасы талданады. Ал бұл ситуациядағы адам 
өзін қайтадан толығымен қайта қарастырып, 
өзін талдайды. Бұл процесс үнемі айқын, әсіресе 
адамның өзіне және өзіндік «Меніне» қатысты. 
Ол тиісті қылықтарда жүзеге асады. Екіншіден, 
субъектінің өзі қолынан келетін және білетінде-
ріне қатысты қатынасы өзгереді. 

Біздің зерттеуіміз үшін берілген қиындықтар-
ды жеңу механизмі біршама өзекті, себебі кәсіби 
практикалық іс-әрекетте оқыту субъектілері ре-
тінде (түрлі іс-тәжірибеден өту барысында) түрлі 
сипаттағы мәселелермен соқтығысады, әрі со-
нымен бірге өздерінің рефлексивті қабілеттерін 
дамытып отырады. 

Біздердің диссертациялық зерттеуімізде жо-
ғары оқу орнының іс-әрекетіне қатысты рефлек-
сияның рөлі мен маңыздылығы анықталатын бо-
лады. Рефлексия ғылыми-танымдық және прак-
тикалық іс-әрекет тәсілдерін қалыптастырудың 
алғышарты ретінде алға шығады. Дегенмен мұн-
дай көзқарасты бағыт рефлексия процесі дамуы 
барысындағы студенттің жеке тұлғасымен не өз-
геріс болатындығы жайлы сұраққа жауап бере 
алмайды. Бұл мәселе біздердің эксперименталды 
зерттеу шеңберінде шешіледі. 

Интеллектуалды рефлексия үшін қандай да 
бір нысан және онымен өзара әрекет жасау тә-
сілдері жайлы білімдер қажет болады. Қазір бұл 
бағытта жұмыстар жарияланымдар басым бо-
лып отыр. Ол жұмыстар психологиядағы рефлек-
сия мәселесі бойынша зерттеулерді бейнелейді. 

Интеллектуалды рефлексияны әдетте дәстүрлі 
жағдайда инженерлік және педагогикалық пси-
хологияда таным мен ойлау процестерін ұйым-
дастыру және ақпаратты өңдеу мәселелерімен 
қарастырады. Әрі ол қарапайым типтік міндет-

терді шешуде арнаулы шара ретінде қарастыры-
лады. 

Субъект келесі мәселелерді рефлексиялай 
алады:

1) Ұжымдық өзара әрекетті ұйымдастыру мен 
рөлдік құрылымы жайлы білімдер;

2) Қандай да бір өзге адамның ішкі әлемін, 
оның әрекеттері мен қылықтарының себептерін 
қалай түсінетіндігі жайлы ;

3) Өз әрекеттері мен жекелік, даралық «Мен» 
бейнелері;

4) Нысандармен белгілі бір ситуацияларда 
өзара әрекет ету тәсілдері жайлы білімдер. 

Қазіргі таңда сонымен қатар экзистенциалды 
және саногенді рефлексия түрлерін де бөліп жүр. 

Экзистенциалды рефлексия үшін зерттеу ны-
саны - тереңдегі, әрі жекелеген адамның экзис-
тенциалды мағына-мазмұн болады. Эмоционал-
ды ситуациялар ықпалынан пайда болатын реф-
лексия, түрлі қорқыныш, сәтсіздік, кінә сезімі мен 
реніш, т. б. бастан кешіруге душар еткізе отырып, 
осы сияқты негативті эмоциялардан қайғырып, 
қамығуды азайтады. Міне бұны Ю. М. Орлов са-
ногенді сипатта деп анықтайды. Мұндай рефлек-
сияның негізгі функциясы адамның эмоционал-
ды қалпын реттеу болады [12,90]. 

Н. И. Гуткина өзінің эксперименттері бары-
сында рефлексияның келесідей бірнеше түрле-
рін ерекшелеп бөлді:

1) логикалық рефлексия –ойлау саласында 
жүзеге асады, оның зерттеу заты –индивид іс-ә-
рекеті;

2) жеке тұлғалық рефлексия – жеке тұлғаның 
аффективті, қажеттіліктер аумағында байқалады 
және адамның өзіндік сана-сезімі дамуымен ай-
ланысты болады. 

3) Тұлғааралық рефлексия өзге адамдарға 
қатынасына байланысты пайда болады. Ол тұл-
ғааралық коммуникация аумағын зерттеуге ба-
ғытталған. 

Ресейлік ғалымдар Б. П. Ковалев пен С. В. 
Кондратьевалар білім беру іс-әрекет барысын-
дағы қарым-қатынас процестеріндегі орын ала-
тын келесі рефлексия түрлерін бөліп көрсетті:

1) әлеуметтік-перцептивтірефлексия. Ол пе-
дагогтың өзінің жеке ойлары мен оқушымен 
қарым-қатынас және оқыту процесі барысында 
пайда болатын пікірлерін қайта тексеру мен са-
ралап зерделеумен айналасады;

2) коммуникативтірефлексия. Ол адамның 
оған өзге адамдардың беретін бағалары мен қа-
былдауларын сезінулерін білдіреді. Мұндай реф-
лексия «Өзгелердің көзімен МЕН» деп те атала-
ды. 

Е. В. Лушпаеваның жұмыстарында сонымен 
қатар «қарым-қатынастағы рефлексия» деген 
түрі де сипатталып суреттеледі. Бұл тұлғааралық 
өзара әрекет барысында пайда болып дамитын 
рефлексивтібайланыс-қатынастардың күрделі 
жүйесі. Ол бұл рефлексия құрылымында бірнеше 
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AN компоненттерді бөліп көрсетеді:әлеуметтік-пер-
цептивтірефлексия, бұл біздер атайтын «МЕН», 
яғни өзге адамның жеке басына бағытталған; ал 
жеке тұлғалық  коммуникативті рефлексия, реф-
лексияның бұл түрі өзіндік «МЕН-ге» және ситуа-
ция рефлексиясына, өзге адамның жеке тұлғасы-
мен өзара әрекет етуге бағытталған. 

И. С. Ладенко субъект ішілік және субъект 
аралық (субъектаралық және субъектішілік түр-
лері) сияқты түрлерін суреттеп бөледі [65]. Субъ-
ектішілік рефлексия түрінің өзінде келесі түр-
лерін жіктеп бөледі: таңдамалы, түзетуші және 
толықтырушы. Түзетуші рефлексия –қолданатын 
іс-әрекет тәсілін жаңа немесе нақты жағдайларға 
адаптациялау шаралары. Таңдамалы рефлексия 
көмегімен міндеттерді шешудің бір немесе бір-
неше тәсілдерін таңдайды. Толықтырушы реф-
лексия көмегімен таңдалған әрекет тәсілін жаңа 
элементтер қоса отырып, күрделендіріп отыра-
ды. 

М. К. Тутушкинаның жұмыстарында рефлек-
сияны түсіну мазмұны ашылады, ол атқаратын 
функциялар сипатынан өзге [13,96]. Оның пікі-
рінше, рефлексия конструктивті және бақылау-
шы функция атқарады. Конструктивті функция 
бойынша, рефлексия –жеке адамның сол сәттегі 
ситуацияға қарай дүниетанымының интеллек-
туалды байланыстарын іздеу және анықтау. Осы 
функция көмегімен рефлексияның белсенділігі 
жүзеге асады, ол іс-әрекет, мінез-құлық және қа-
рым-қатынастағы өзін-өзі реттеу процестеріне 
қатысады. Бақылаушы функция көмегімен реф-
лексия – жеке адамның дүниетанымы мен сол 
орын алған ситуацияға байланысты байланыс-
тарды реттеу, тексеру және қолдану. Бұл өзінше 
бір бейнелеу механизмі сияқты. Ол оның нәти-
желерін белгілі бір іс-әрекет немесе қарым-қа-
тынаста өзін-өзі бақылауда қолдануға мүмкіндік 
береді. Ол рефлексия нысаны бойынша айырма-
шылықтары бар рефлексияның 3 түрін ерекше-
леп бөледі. Бұлар өзіндік сана – сезім рефлексия-
сы, әрекет бейнесі рефлексиясы және кәсіби іс-
әрекет рефлексиялары. Алғашқы екі түрі – бұлар 
үшінші рефлексияның қалыптасуының базасы 
болады. 

Психологтар рефлексияның көп аспектілігін 
қарастыра келіп, бірқатар еркешеліктерін анық-
тады:

- рефлексия үнемі ойлаудың маңызды компо-
ненті деп есептеді (Л. С. Выготский [6], А. З. Зак);

- рефлексия өзінің жеке басына және өзге 
адамға нысанға сияқты қатынасын білдіреді. Бұл 

жағдайда өзге адамның өзіндік сана-сезім және 
таным тәжірибесі жасалады. Ол жеке адамның 
жаңа құрылымдарының мағыналар және опе-
рациялар деңгейінде пайда болуын қамтамасыз 
етеді. Осылай деп ғалымдар М. В. Кларин [49] 
мен зерттеуші В. А. Лефевр есептеді ;

- рефлексия ақпараттың меңгерілуі мен қайта 
өңделуі үшін қажет. Онсыз адамға ықпалын се-
зіну және өмірлік іс-әрекетінде рөлі мен орнын 
анықтау мүмкін болмайды. Рефлексия көмегімен 
ақпаратты жеке білімге көшіру, трансформация-
лау жүзеге асады. Мұндай көзқарасты В. Я. Буто-
риннің жұмыстарынан көруге болады;

- рефлексия адамның өзі жеке мақсат қою 
және өзін бақылау, өзінің жеке тәжірибесін тал-
дау үшін қажет. Бұл А. В. Карпов пен А. В. Пет-
ровский ғалым-зерттеушілердің пікірлері. 

Біздердің пікірімізше, рефлексиялардың не-
гізгі түрлерінің ғылыми теориялық классифи-
кацияларының маңызы мен деңгейлері – бұл 
берілген түсініктің аясының тарылуы мен реф-
лексияның тұрақты процесс ретіндегі жеке тұл-
ғалық және тұлғааралық табиғатын анықтау 
болады. Бұл процесс жеке тұлға құрылымында 
сияқты коммуникация кеңістігінде де анықтала-
ды. Рефлексияны үш мағынада зерттеуге болады: 
процесс, күй-қалып және жеке тұлғаның қасие-
ті. Психологтардың соңғы зерттеулеріне сәйкес, 
адам рефлексия барысында өзін тек қана зерт-
теп қана қоймай, сонымен бірге өзге адамдарды 
және олардың іс-әрекеттерін таниды. Біздердің 
зерттеуіміздің шеңберінде рефлексияны көп 
жағдайда кәсіби рефлексияның дамуына септігін 
тигізетін жеке тұлғалық факторларды анықтай-
тын процесс ретінде қарастырамыз. 

Біздер сонымен бірге әрбір маманның кәсіби 
іс-әрекетінде рефлексияның рөлін анықтайтын 
бірнеше сәттерге мән беруіміз керек (бұл іс-әре-
кет тәжірибеде нақты субъектінің білімдері мен 
шеберліктерін қолдану деп білеміз):

- кәсіби дағдылар мен шеберліктерді меңгеру 
барысындағы рефлексия;

- рефлексия көмегімен олардың меңгерілуін 
бақылау мен басқару;

- білім беру іс-әрекетін жүргізудің жағдайла-
ры өзгеру барысында рефлексияны қолдану (бұл 
біздердің ғылыми зерттеу шеңберінде аса ма-
ңызды);

- рефлексия кәсіби іс-әрекеттің қажетті атри-
буты ретінде. 
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ РЕФЛЕКСИЯНЫҢ ПСИХОЛОГИЯСЫ
Аңдатпа: Мақалада педагогикалық рефлексияның психологиясы кеңінен анықталып, рефлексив-

ті мұғалімнің қандай болу керектігі толық сипатталады. Мұғалімнің кәсіби рефлексиясы – бұл оқу-
шының ішкі әлем картинасын бейнелей алу қабілеттілігі екендігі де нақтыланады. Мұғалімнің кәсіби 
рефлексивті ойлауы – бұл қандай да бір ой-пікірді немесе болашақтағы білімді белсенді, табанды 
және зейінді түрде қарастыру, әрі оны қорытындылар жасай отырып, талдау екендігі де сенімділік-
пен қорытылып,түйінделеді. Рефлексия – мұғалімнің практикалық ойлауының қажетті қасиеті, жалпы 
білімді шындықтың нақты ситуацияларында қолдануда байқалатындығы да талданады. Күнделікті 
кәсіби тәжірибе тұрғысынан өзінің теориялық базасын үнемі рефлексивті шолып отыру мұғалімге 
өзінің кәсіби ісінде құзіретті болуға мүмкіндік беретіндігі авторлар көзқарасымен нақтыланады. 

Кілтті сөздер: рефлексия, рефлексивтілік,диалектика, консерватизм, жаңашылдық, психограмма, 
авторитарлы, рефлексивті тыңдау, практикум. 

Аннотация: В статье раскрывается психология педагогической рефлексии, подробно описывает-
ся, какая должна быть рефлексивны мучителем. Профессиональная рефлексия учителя заключается 
в том, что ученик способен изобразить картину внутреннего мира. Профессиональная рефлексив-
ная мысль учителя заключается в том, что это активное, настойчивое и внимательное рассмотрение 
каких-либо мыслей или будущих знаний, а так же анализ его,делая выводы. Рефлексия-это необхо-
димое свойство практического мышления учителя, выражающееся в применении общих знаний в 
конкретных ситуациях действительности. С точки зрения авторов заключается в том, что регулярный 
рефлексивный обзор своей теоретической базы с точки зрения повседневной профессиональной 
практики позволяет учителю быть компетентным в своем профессиональном деле. 

Ключевые слова: рефлексия, рефлексивность, диалектика, консерватизм, новаторство, психог-
рамма, авторитарное, рефлексивное слушание, практикум. 

Annotation: The articlerevealsthepsychologyofpedagogicalreflection, describesindetailwhatshouldbe 
a reflexiveteacher. Professional reflectionoftheteacheristhatthestudentisabletoportray a pictureofthein-
nerworld. Theprofessionalreflexivethoughtoftheteacheristhatitisanactive, persistentandattentiveconsider-
ationofanythoughtsorfutureknowledge, aswellasananalysisofit, makingconclusions. 

Reflectionis a necessary property of the teacher’s practical thinking, which is expressed in the applica-
tion of General knowledge in specific situationsofreality. Fromtheauthors’ pointofview, theregularreflex-
ivereviewoftheirtheoreticalbasefromthepointofviewofeverydayprofessionalpracticeallowstheteachertobe-
competentintheirprofessionalwork. 

Key words: reflection, reflexivity, dialectics, conservatism, innovation, psychogram, authoritarian, re-
flexivelistening, practice. 

Педагогикалық рефлексия ұғымы және 
рефлексивті мұғалім кім?

Мұғалімге неғұрлым оқыту ісі жеңіл болса, 
соғұрлым оқушыларға оқу қиынырақ түседі. 

Л. Н. Толстой

Ересек адамның санасының рефлексивті қа-
сиеттері тұлғааралық қатынастар мен біріккен 

іс-әрекеттің аумағына қатысты көптеген маман-
дардың психограммасының міндетті компонен-
ті болып табылады. Өзге адамның ішкі әлемін 
бейнелей алу қабілеті,оның жанының қозғалы-
сын сезіну, қылық-әрекеттерінің себептерін білу 
және ол адамға қандай әсер қалдыратыныңыз 
жөнінде есеп беру актерге ғана емес, дәрігер 
және тергеуші мен психологқа да керек. Өз әре-
кеттерінің негіздерін талдай білу шеберлігінің 
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болуы, кикілжің жағдайларда адамға өз мінез-
құлқын бағалай және бақылай алу менеджерге 
ғана емес, әлеуметтік қызметкерге де, тіпті тәжі-
рибелі саясаткер үшін де қажет. Жеке тұлғаның 
осындай рефлексивті қасиеттері адамға өзінің 
ісінде кәсібилікке қол жеткізудің анықтаушы фак-
торы болып отыр. 

Осы айтылғандар толығымен мұғалімнің кә-
сіби іс-әрекетіне қатысты. Келесі пікір жақсы ай-
тылған «педагог – бұл сананың белгілі бір түрі. 
Педагог болу – бұл яғни келесі бір адам дамуға 
қарқын, импульс алатындай етіп ситуацияны өз-
герту, яғни оның ақылдырақ, қайырымды, күш-
тірек болуы. Кез-келген ситуация педагогикалық 
тұрғыдан қайта құрылуы мүмкін, оның ішінде са-
бақ та» (Сидоркин, 1992,52б)[1,16]. 

«Яғни өзгерте алуға шеберлік …» – міне осы-
ның негізінде сыртқы бақылауға жасырын кө-
рінбейтін педагогикалық шеберліктің құпиясы 
жатыр. Мұның психологиялық кілті болып мұ-
ғалімнің өзінің іс-әрекет-қимылдарын өзгелерге 
тиімділік тұрғысынан жоспарлай алуда көрінетін 
рефлексивті қабілеті жатыр. Осы мәселені кеңі-
рек талқылау қажет болып тұр. 

Мұғалімнің кәсіби рефлексиясы – бұл оқушы-
ның ішкі әлем картинасын бейнелей алу қабі-
леттілігі (Кулюткин, Сухобская, 1990). Іс-әрекеттік 
мағынада мұғалім үшін рефлексивті ойлау деген 
бұл: ең алдымен ол өзге адамның, оқушының 
кім екендігін білуге ұмтылу, кейін оның дамуы-
ның болашағын елестету, оны дамытуға тиісті 
ситуация қандай болуы керектігін білуі. Мұғалім 
санасында рефлексивті түрде тек қана оқушы 
ғана емес, сонымен қатар оған қатысты мұға-
лім тарапынан жасалатын іс-әрекет, қимылдар 
да бейнеленетіндігін ескеру аса маңызды. Мұ-
ғалім рефлексиясының панорамасын оқушымен 
өзара әрекет жүзеге асатын жағдайлар өрбитін 
фон және соған қатысты процеспен қатар жүре-
тін сезімдер, бастан кешулер құрайды. Бейнелеп 
айтқанда, мұғалімнің санасында пайда болатын 
рефлексивті доға «мұғалім-оқушы» іс-әрекетінің 
жүйелі қатынасын қамтиды және мұғалімді өзі-
нің әрбір қадамын нақты шынайы жағдайлармен 
қатысты және болашақтағы (дамуының алдағы 
болжамы) мақсатымен де қатысты әрекеттерге 
бағыттайды[2,102]. 

Тек осындай психологиялық жағдайларда 
ғана мұғалім сөзбен емес, шындық жағдайда бо-
лашақ өскелең адамның тәрбиесіне байланысты 
басты кәсіби міндеттерін шеше алады. Әрі мұ-
ғалімнің балаға қандай және не үлес қосатыны 
тұрғысынан емес, оның осы кезеңде жағымды 
дамуы үшін қандай пайда келтіруі тұрғысынан 
шеше алады. Бала тәрбиесі – жеке тұлғаның да-
муы процесіне ықпал ету, бала қызығушылығын 
ескере отырып (Лийметс, 1982). 

Мұғалімнің кәсіби рефлексиясының келесі ас-
пектісі оның өзінің іс-әрекет субъектісі ретіндегі 
рөліне қатысты болады. Әдетте мұғалім өзінің 

білімі, практикалық тәжірибесі арқасында ғана 
аса тәжірибелі әріптестері үлгісінде кәсіпқой 
маманға айналады. «Өзінің кәсіби әлемін үнемі 
кенет және толғандыратын шындық жағдайла-
рына жауап ретінде қайта өзгертіп отырса ғана» 
мұғалім кәсіби шеберлікке ие болады (Russel, 
Spafford, 1983, р. 12), Өзінің практикалық іс-әре-
кетіне өзіне де субъект ретінде зерттеушілік ұс-
таным көзқарасын таныту қабілеті сананың реф-
лексивті қасиеттеріне сүйене отырып, мұғалімнің 
кәсібилік деңгейін анықтаудың критерийі болуы 
мүмкін. Қарқынды даму үстіндегі қоғамның жаңа 
құндылықтарына бағдарлану, кәсіби іс-әрекеттің 
өзгермелі жағдайларының жаңа тәжірибеле-
ріне ашық, дайын болу мұғалім үшін кәсіби қа-
жеттілікке айналып отыр. Мұғалімнің әлеуметтік 
адаптациялылығы оның кәсіби-жеке тұлғалық 
идентикалылығымен ішкі қарама-қайшылыққа 
түсуі мүмкін: Мен кіммін? Менің рөлім қандай? 
Не үшін мен жұмыс жасаймын? Міне осылар 
мұғалімді үнемі рефлексивті тұрғыдан ойлануға 
итермелеп, оның іс-әрекетінің мазмұнын құрай-
тын құндылық бағдарлар мен негізгі ұстанымдар 
жүйесінен тұратын өзінің кәсіби философиясын 
ұстап тұруға бағыттайды, әрі ол мақсат анықтауға 
көмектесіп шешімдер қабылдауда аргументтерге 
айналады. Мұндай контексте мұғалім рефлексия-
сы келесі тұрғыда көрінеді қоғамдық қатынас-
тар жүйесінде даралығы мен іс-әрекет субъек-
тісі ретінде бейнелеуге негізделе отырып, өз 
іс-әрекетінің мағыналы құндылық негіздерін са-
ралап, талдау қабілеттілігі. 

Өзінің іс-әрекеттік мағынасында кәсіби реф-
лексия жақсы мұғалім не істеп жатыр дегенді 
ғана емес, оны қалай жасап жатыр дегенді түсі-
нуге кілт болады. «Мұғалім өзінің нақты ситуа-
циясын, мінез-құлқын, әдістер, тәсілдер, әрекет, 
тиімділік пен жетістіктерін зерттеуі тиіс. “Рефлек-
сиялай алу, яғни келесі негізгі сұрақтарды қоя 
алу деген сөз “Қазір мен не істеп жатырмын 
және не үшін?” Рефлексия –бұл жеңіл түрде бұ-
зылған өзіндік бағаның түрі , бұзылған деген бұл 
арада нақты фактілерге емес, ой-пікірлерге те-
рең мән беру болады. ”(Valverde, 1982)[3,96]. 

Жалпы рефлексивті мұғалім –бұл күмәндануға 
бейім адам, басқа келген бірінші ойларға сүйен-
бейтін адам. Мұндай ақыл-ойдың құндылығына 
кезінде Дантенің өзі мән берген: «Күмән, секем-
шілдік маған біліммен бірдей қанағаттану сезімін 
береді». Рефлексивті ой-пікірдің шындыққа қар-
сылық білдіру қасиетін атақты американдық ға-
лым, педагог және психолог Джон Дьюи талқы-
лай келе, мысал үлгі ретінде Колумбтың ойлауын 
атады. Ол былай деп жазды « адамдар Колумб 
жерді шар секілді деп ойлағанға дейін жерді те-
гіс деп ойлаған. Сол бұрынғы адамдар ойлары 
пікірлер болды, себебі адамдарда фактілерге сү-
йенген білетін адамдардан сұрауға энергиялары 
мен батылдықтары жетіспеді. 

Колумбтың ой-пікірі пікірден жасалған қо-
рытынды болды. Ол фактілерді оқып зерттеу-
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AN ден, түрлі болжамдарды түйіндеуден және бел-
гілі фактілермен теориялық қорытындыларды 
салыстыруды білдірді. Күмәндану салдарынан 
және зерттеуден кейін ол өзінің осы ойына келді. 
(Дьюи, 1997, с. 15)[4,10]. 

Кейде ойланып көрсе сыныпқа келген кез-
келген мұғалім, ол- Колумб. Оның алдында ше-
шімі күмәндану және терең қайғырып ойлану 
арқылы табылатын көп ситуациялар шығады. 
Мұғалімнің кәсіби рефлексивті ойлауы – бұл«-
қандай да бір ой-пікірді немесе болашақтағы 
білімді белсенді, табанды және зейінді түрде 
қарастыру, әрі оны қорытындылар жасай оты-
рып, талдау» (Дьюи, 1997, 15б). 

Мұғалім іс-әрекетіндегі рефлексия ұғымына 
қатысты түрлі көзқарастарды қарастыра келіп, 
келесі анықтаманы айтуға болады, педагогика-
лық іс-әрекеттегі рефлексия бұл –нәтижесінде 
мәселенің жеке тұлғалық боялған мазмұнын 
таразылау, саралау пайда болатын және оның 
шешімінің жаңа жолдары, не қандай да бір кәсі-
би мәселенің ойша (алдыңғы немесе ретроспек-
тивті) талдануы. Осылайша, рефлексивті мұ-
ғалім –өзінің тәжірибесін ойлайтын, талдайтын, 
зерттейтін кәсіпқой маман. Ол зейінді тыңдаушы, 
ақылды бақылаушы, терең пікірлес. Бұл өзін да-
мытуға және өзін жетілдіруге қажеттілігі бар «өз 
мамандығының мәңгі оқушысы»(Дьюи, 1997). 

Жағдай ақылды қылатын адам емес,ақыл 
не екенін және оны танитын, оған қызығатын 
адам ақылды. 

Франсуа де Ларошфуко

Мұғалім мамандығы – ішкі қарама-қайшы-
лықты, оның диалектикасы консерватизм қар-
сылығы мен жаңашылдыққа, дәстүрді сақтау 
мен ағымы мен үнемі жаңаруға құрылады. Ақ-
параттық технологиялар ғасырында уақыттың 
өзі мұғалім функциясының өзгеруін талап етіп 
отыр. Егер бұрын мұғалімнің негізгі функциясы 
қоғамдық тәжірибені жеткізуде (білім мен таным 
тәсілдері түрінде) болса, қазіргі заманауи мек-
тепте мұғалімнен жобалау міндеттерін шешуді 
және әрбір нақты оқушының жеке-дара интел-
лектуалды дамуы процесін басқаруды күтеді. 
Соған сәйкес бірінші жоспарға түрлі балаларды 
жеке-дара оқытудың жоспары, оқу-педагогика-
лық диагностика, жеке-дара кеңес беру және т. б 
сияқты мұғалімнің іс-әрекет түрлері шығады (Хо-
лодная, 2002). Мұндай іс-әрекеттің практикалық 
түрде жүзеге асуы мұғалімнің кәсібилігінің жоға-
ры деңгейін білдіреді, оның маңызды компонен-
ті кәсіби рефлексияға қабілеттілік болады. Мұ-
ғалімнің жұмысындағы рефлексияның маңызы 
орасан және көпқырлы. Рефлексивті процесстер 
“мұғалімнің барлық кәсіби іс-әрекетін тесіп өтеді 
” (Кулюткин, Сухобская, 1990, 73б), оқушылармен 
тікелей өзара әрекет ситуациясында және олар-
дың оқу іс-әрекетін жобалау мен құрастыру про-

цесінде де, әрі өзінің іс-әрекетін өзі талдау мен 
өзі бағалауда да байқалады. Өзінің іс-әрекетіне 
рефлексивті қарым-қатынастың болу қажеттілігі 
педагогикалық рефлексияның полифункционал-
дылығын анықтайтын көптеген факторлармен 
айқындалады[5,116]. Енді мұғалім іс-әрекетіндегі 
рефлексияның рөлі мен орнын кеңінен қарас-
тырамыз. Рефлексия –мұғалімнің практикалық 
ойлауының қажетті қасиеті, жалпы білімді 
шындықтың нақты ситуацияларында қолдануда 
байқалады. Күнделікті кәсіби тәжірибе тұрғысы-
нан өзінің теориялық базасын үнемі рефлексивті 
шолып отыру мұғалімге өзінің кәсіби ісінде құ-
зіретті болуға мүмкіндік береді. Аналитикалық 
психологияның негізін қалаушы К. Юнгөз уақы-
тында мұғалім құзіретті болуға тиісті деп айтып 
ескерткен. Осы түсініктің артында қандай психо-
логиялық мазмұн тұрғанын талдап көрейік. 

Құзіреттілік– белгілі бір іс-әрекеттің пәндік 
саласында тиімді шешімдерді қабылдау мүмкін-
дігін қамтамасыз ететін білімдерді ұйымдасты-
рудың ерекше түрі. Құзіреттіліктің психология-
лық табиғатын зерттеу М. А. Холоднаяға (2002) 
құзіретті адамды ажырататын білімдерді ұйым-
дастырудың келесі сипаттарын бөліп көрсетуге 
мүмкіндік берді:

- түрлішелік (түрлі жайлы түрлі білімдерің 
көптігі);

- артикуляциялылық(білім элементтері нақты 
бөлінген, әрі өзара олар белгілі бір өзара байла-
ныста болады);

- икемділік (білімнің жекелеген элементте-
рі, бөлшектерінің мазмұны сияқты, арасындағы 
байланыстар да сол не өзге объективті фактор-
лардың ықпалынан тіпті білім білмеуге ауысқан-
да да тез, жылдам өзгеріп, ауысуы мүмкін);

- қажетті ситуацияда сол сәтте өзекті болудың 
жылдамдығы, шапшаңдығы (білімнің оператив-
тілігі мен жеңіл алынушылығы);

- ситуацияларды кең спектрде қолдану мүм-
кіндігі (соның ішінде білімдерді жаңа жағдайлар-
ға көшіру қабілеттілігі);

- өзекті элементтердің ерекше көрсетілуі (бе-
рілген пәндік салада білімнің көптігінде жеке 
фактілер, тұжырымдар, анықтамалар ең маңыз-
ды деп саналады);

- категориялық сипат (жалпы ұстанымдар, 
жалпы бағыттар, жалпы идеялар түріндегі білім 
түрін анықтайтын рөл);

- декларативті білімді ғана меңгеру емес («не» 
жайлы білім), сонымен қатар процедуралық бі-
лім («қалай» жайлы білім );

- жеке білімнің болуы жайлы білімнің бо-
луы[6,86]. 

Білімді құзіретті ұйымдастырудың сипаттары-
ның соңғысы метакогнитивті процестерге жата-
ды (яғни, адамның жеке өзінің интеллектуалды 
іс-әрекетін басқаруды қамтамасыз етеді), бұның 
өз алдына рефлексивті өзіндік бақылаудың нәти-
жесі болады. 
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Сонымен қатар рефлексияның мұғалімнің 
өзінің кәсіби іс-әрекеті мазмұнын саралауда рөлі 
аса маңызды. Тәжірибе өзінен өзі қолданылмай-
ды, одан шығатын ой-пікір қолданылады (К. Д. 
Ушинский). Әрі нақ сол кәсіпқой маманның тә-
жірибесі мен оның рефлексиясының қосылуы Д. 
Познердің пікірінше, кәсіби шеберліктің дамуы-
ның кілті болады:

«тәжірибе+ рефлексия = даму» (Posner, 1985, 
р. 19). 

Зерттеулер көрсеткендей-ақ, мұғалімнің тео-
риялық білімдері мен практикалық тәжірибесі-
нің рефлексивті интеграциясы тұлғалық мағы-
наға толы жаңа сапалы кәсіби маманның пайда 
болуына жеткізеді - оның реттеуші функциясын 
қабылдайтын олар жетекші идеялар, болады 
(Кулюткин, Сухобская,1990)[7,102]. Мұғалімнің 
жетекші идеялары оның практикалық іс-әреке-
тін бағыттайтын кәсіби бағдарламаны білдіреді. 
Сенімдер, құндылық бағдарлар, мұғалімнің тұл-
ғалық бағдарлары – кез-келген жетекші идеяның 
ядросы. Әрі жетекші идея пәндік жоспарға ие: 
бұл мұғалім оқыту әдістерін таңдауда, оқу мате-
риалын жеткізу тәсілдерін таңдауда, оқушылар 
мен әріптестермен қарым-қатынас стилін таң-
дауда жетекші ететін жағдайлар. 

Мұғалімнің жетекші идеялары – бұл өзінше 
бір ерекше кредо, әрі ол уақыт өте келе мұғалім-
нің өзі мен әріптестерінің тәжірибесін кәсіби бі-
лімдер мен жеке тұлғалық сенімдері тұрғысынан 
мән беріп саралауының өнімі болады. Өзінің пі-
сіп-жетілу деңгейіне қарай жетекші идея тек қана 
мағыналық-мазмұндық жоспарда ұсынылмайды, 
(яғни мұғалім өзінің кәсіби пікірлерін нық, нақ-
ты құрастырып қана қоймай, кәсіби пікірталаста 
өзінің ұстанымын аргументті түрде қорғай алуы), 
әрі кеңінен амалдық тұрғыдан да ашылады. Бұл 
деген мұғалім тек мұндай ситуацияда солай жа-
сау керек деп ойлап қана қоймай, солай жасауы 
да тиіс деген сөз. Бірақ, педагогтың кәсіби мінез-
құлқының ішкі шынайы реттеушісі болу үшін, әрі 
нақты педагогикалық ситуацияға көз қиығын бұ-
руға қабілетті болу үшін, бұл идея саналы түрде 
қабылданып, жеке тұлғалық сенім ретінде бастан 
кешірілуі керек. 

Мұғалімнің өзінің кәсіби іс-әрекетін рефлек-
сивті талдау мәдениетін игеру оның кәсіби және 
жеке тұлғалық пісіп-жетілуіне себепші болады. 
Басқаша айтқанда, оның ақылдырақболуына се-
бепші болады. 

Мұғалімнің практикалық іс-әрекетінде қан-
дай белгілер ақылды адамды бейнелейді? Бұл 
әрине бақылампаз және қабылдағыш болу, құ-
былыстардың мәні мен сырын көре білу және 
күрделі туындаған кәсіби жағдайларда оңтайлы 
шешімдер қабылдай алу; кез-келген ақпаратқа 
ашық болу және түрлі көзқарастарды келістіре 
алу; пікірлер мен баға беруде әділетті болу, әсі-
ресе өзінің біліміне қатысты. Ақылдылықтың ай-
рықша сипаттарының қатарында зерттеушілер S. 

Holiday, M. Chandler (1986) көрсеткендей, ақыл-
ды адамға тән рефлексия табиғатына туыс бола-
тын күмәндану сезімінің үлестік салмағы жоғары 
болып келетін сұрақ-жауаптық білім түрі ерекше 
аталып көрсетіледі. Тағы бір факт бар. Зерттеу 
арқылы мына жайт анықталған, яғни ақылдылық 
«…жас келе өседі» (сонда, р. 77). Бұл адам интел-
лектісі эволюциясының негізінде сананың ме-
такогнитивті процестері басқаратын жеке –дара 
ментальды тәжірибесінің интеграциясы жатыр. 
Психологтар пікірінше арсында рефлексия же-
текші рөл атқарады. 

Мұғалім мен ақылдылық: әлеуметтік мағына-
да –туыс ұғымдар. Кәсіби практиалық мағына-
да– мұғалім алдына қоятын және бүкіл өмірінің 
бойында жетуге тырысатын мақсат. 

Мұғалімнің кәсіби ойлауында рефлексияның 
кейбір аспектілерін қарастырдық. Енді мұғалім-
нің рефлексивті қабілеті оның өзге іс-әрекетте-
рінде байқататынын қарастырайық. 

Мұғалімнің кәсіби іс-әрекетінің өзгешелі-
гі оның қарым-қатынас түрінде құрылатынды-
ғында яғни, «мұғалім – оқушылар» жүйесі. Бұл 
тұрғыдан оқыту мұғалім мен оқушылардың шы-
ғармашылық қарым-қатынасы, бірлескен ізде-
ніс пен әрекет процесі ретінде бой көрсетеді. 
Мұндай тұлғааралық өзара әрекетке негізделген 
оқыту процесі мұғалім арқылы ұйымдастырыла-
ды, басқарылады[8,22]. 

Мұғалімді қандай жетекші идея бағыттай-
ды, атап айтқанда – дәстүрлі(мұғалім –орталық 
нысан, фигура, ол оқушының оқу ісін дұрыс ақ-
паратты меңгеруге бағыттайды) немесе гума-
нистік(орталық фигура – оқушы, оның мақсаты 
– оқуға үйрену, мұғалім таным процесін ұйым-
дастырады, жеңілдетеді), авторитарлы және реф-
лексивті басқару түрлерін ажыратады. Автори-
тарлы басқаруда мұғалім педагогикалық процес-
тің субъектісі болады, әрі осы уақытта оқушылар 
мұғалім көрсеткен бағыт бойынша әрекет ететін 
нысан болады. 

Педагогикалық өзара әрекеттің гуманистік 
стратегиясын жүзеге асырушы рефлексивті бас-
қару, біріншіден, оқушыны оқу ісінің белсенді 
субъектісі рөліне қояды, екіншіден, оқушының 
өзінің оқу ісін өзі басқаруға қабілетін дамытады, 
ақырында оқыту процесін оқушылармен шығар-
машылық диалог негізінде оқу-танымдық мәсе-
лелерді шешу ретінде ұйымдастырады. Мұғалім 
рефлексиясы оқу өзара іс-әрекетін ұйымдасты-
рудың негізгі психологиялық механизмі ретінде 
болады, әрі оның практикалық жүзеге асуы ке-
лесіжағдайларда ғана мүмкін болады:

• бір жағынан, мұғалім оқушының ішкі әлемін 
бейнелеп, оның қызығулары мен нені күтетінде-
рін білетін болады, оның қуанышы мен қайғы-
сын бөлісетін болады;

• енді бір жағынан, ол оқушының іс-әреке-
тін сол оқушының көзқарасы тұрғысынан және 
өзге адамдармен белсенді өзара әрекеті дамуы 
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AN тұрғысынан және жеке тұлғалық өзін-өзі реттеу 
механизмдері қалыптасуы тұрғысынан реттейтін 
болады. 

Оқыту процесіне мұндай көзқарас бағытта 
мұғалімнің іс-әрекетінің психологиялық құрылы-
мы мұғалім тарапынан басқару нысаны болатын 
«өзге іс-әрекетті» рефлексивті басқару процесі 
ретінде ұсынылуы мүмкін. (Кулюткин, Сухобская, 
1990 ). 

Оқушылармен өзара іс-әрекетті рефлексивті 
табысты басқарудың шарттарының бірі өз оқу-
шыларын адекватты қабылдау мен оларды түсіну 
процесін қамтамасыз ететін және солар арқылы 
айналық бейнелеуде яғни өзін-өзі көруді де қам-
титын әлеуметтік-перцептивті қабілеттерінің жо-
ғары деңгейі болады. 

Педагогикалық іс-әрекеттің осы берілген жа-
ғын ашатұғын практикалық мысал ретінде мұға-
лімдер арқылы түрліше шешілетін сабақта тәртіп 
сақтаудың мәселесін көрсететін үлгі-мысалдар 
қарастырайық. 

Бір бағыт қатал түрдегі авторитарлы басқару-
ды орнатуға негізделген, барлық оқушылардың 
мінез-құлық ережелерін сақтауын қатал қадаға-
лау талап етіледі. Мұндай бағытта басты мақсат 
– сыныпта тәртіп сақтау–қол жеткізіледі, бірақ 
мұғалім, ең бастысы оқушылар басқа жағынан 
зардап шегеді. Оқушылардың да мұғалімнің де 
тұлғалық өсуіне себепші болатын жақын психо-
логиялық байланысқа негізделген өзара түсінісу 
мен сенім атмосферасын орнату мүмкіндігі жо-
ғалады. Мұндай бағытта мұғалімнің рефлексивті 
қабілеттері мүлдем қажетсіз болады. 

Келесі бағыт келесі болжамға негізделген, 
яғни сыныптағы тәртіп тек қана мұғалімнің оқу-
шылардың іс-әрекетіне белсенді және қанша-
лықты жиі араласып отыруына ғана емес, соны-
мен қатар мұғалімнің сабақты қалай ұйымдас-
тыратындығына да байланысты болады. Бала-
лардың қызығушылықтары мен қажеттіліктерін 
және жеке-дара психологиялық ерекшеліктерін 
біле әрі санада рефлексивті бейнелей отырып, 
мұғалім олардың зейіндерін тұрақтандыратын 
және бірлескен іс-әрекетке белсенді тартатын 
сабақтың икемді сценарийін құрады. Заманауи 
таңда педагогикалық психология оқулығының 
авторы Г. Лефрансуа (2003) оқушылардың іс-ә-
рекеттерін белсенді ететін өзінің тиімділіктерін 
жоғалтпаған тәсілдерді ұсынады:

- әрбір оқушы сабақ үстінде қандай түрде бол-
са да өз жұмысының нәтижелеріне есеп берулері 
тиіс. Мысалы, сыныпқа егерде жолдастарының 
баяндамасын тыңдау тапсырылса, оқушыларға 
дәптерлеріне жазып отыру, яғни тыңдағанды тү-
сіну бейнелейтін тапсырма беріп, кейін, тыңдал-
ғанға сұрақтар қойып баға беру не комментарий 
беру талап етіледі;

- сигналдар қолдану, мысалы, сұрақтар қою 
арқылы түрлі балаларға қарап, оларға тапсырма 
беру арқылы яғни біреу сұрақтар ойластырып, 

қалғандары жауап берулері тиіс болады және т. 
б. [1,16]. 

Психологияда мына жайт белгілі, адам мі-
нез-құлқындағы негізгі мотивтер белгілі бір мақ-
саттарға қол жеткізумен тығыз байланысты. А. 
Адлер баланың мінез-құлқын анықтайын мақ-
саттардың 4 түрін анықтаған: бұл зейін аударту-
ды қажетсіну, билік көрсету, қорғансыз немесе 
адекватсыз болып көріну (Адлер, 1998). Әрі мақ-
саттар иерархиялы: яғни, біздің қиын жеткіншек 
бала біздер үшін жағымсыз бір нәрсе жасауы 
мүмкін тек өзіне зейін аударту үшін. Айталық ол 
әректтен түк шықпады. Сонда ол басқаша әре-
кетке көшеді: тыңдамауға көшеді. Егер де бұл 
мінез-құлықты басып тастайтын болса, онда ол 
қандай түрде болса да кек алуға көшеді (мысалы, 
ренжіген түрмен үнсіздік таныту). Ақыр соңында, 
тіпті адекватсыздық көрсетіп, долданып, жылап 
жіберуі мүмкін. 

Әрине оқушының мінез-құлқын түсіну үшін, 
оның мақсаттарын таразылау керек. Рефлексия 
сол үшін де мұғалімді ақылдырақ етеді, сол үшін 
де ол оқушымен кикілжіңге түспейді, өзінің ба-
сымдылығын көрсете отырып, әрі кикілжіңді ба-
ланың қажеттіліктері тұрғысында түсіну мен қол-
дау негізінде шешеді. 

Бұл қажеттіліктерді білу, әрі оны рефлексия-
лай алу келесі бір мәселе …

Мұғалімнің тағы бір рефлексивті қабілетінің 
бір қырын талқылайық, ол оқушымен өзара әре-
кетте байқалады, - оның келесі бір адамды тың-
дай алу шеберлігінің болуы. «Қарым-қатынасты 
анықтайтын барлық шеберліктердің ішінен тың-
дай білу шеберлігі ең қажетті, сондықтан да ол 
едәуір дәрежеде жетілдіруді қажет етеді » (Атва-
тер, 1988). 

Тыңдау белсенді танымдық және коммуника-
тивті процесс ретінде бүкіл тілдік шеберліктер-
дің ішінде кері байланыстың барлық деңгейдегі 
тиімділігін анықтайды, келесі адамды жақсы түсі-
нуге себепші болады, қарым-қатынаста табысыт 
мақсатқа жетуге септігін тигізеді. 

Белсенді немесе рефлексивті тыңдау адам 
нені естіп отырғанына жауапкершілікті болуға 
негізделеді. (Рудестам, 1990). Рефлексивті тыңдау 
дағдыларын дамытуға арналған әдебиеттерде 
(Gordon, 1977; Гиппенрейтер, 1977) мына жайт 
ескертіледі, бұл тыңдау түрі сөйлеуші адамның 
сезімдерін бейнелей білу, өз сөзінде ішкі толға-
ныстарын интерпретациялай білуге негізделген. 
«Баланы рефлексивті тыңдай білу – бұл деген әң-
гімелесу кезінде оның сезімдерін белгілей оты-
рып, қайтару деген сөз» (Гиппенрейтер, 1997, с. 
63)[9,105]. 

Мұндай тыңдауды психологтар бекерге «кө-
мектесуші тыңдау түрі » деп айтпайды. Психо-
логТ. Гордонның кітабынан үлгі мысал ( цит. по 
Гиппенрейтер, 1997, с. 70):

15 жастағы қыздың әкесі рефлексивті тың-
дау ата-аналар курсынан соң үйге келіп, асүйде 
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өзінің досымен мектеп жайлы жағымсыз әңгі-
мелер айтып жатқандығын естиді. «Мен орын-
дыққа отырдым, - дейді әкесі, сөйтіп оларды 
тыңдауға кірістім, мені курста солай үйреткен, 
яғни рефлексивті тыңдауға. Нәтижесінде, ба-
лалар ауыздарын жаппай екі жарым сағат сөй-
леді, және мен сол уақытта өз қызымның өмірі 
жайлы бұрынғы жылдардан гөрі көп нәрсені біл-
дім!». 

Жоғарыда айтылғандай, рефлексивті тыңдау 
дағдылары арнайы жаттығулар арқылы және 
рефлексивті өзін-өзі бақылау арқылы мүмкін 
болады. Рефлексивті тыңдау кезеңдерін механи-
калық түрде қадағалау (нақтылау, қайта сұрау, 
сезімді бейнелеу, түйіндеме жасау), қарсылас 
адамды іштей түсінбеу және эмпатиялы оны қа-
былдамаусыз әңгімені жасанды жағдайдағы әң-
гімеге айналдырады. Рефлексивті тыңдауға үйре-
ну үшін И. Атватердің «Я васслушаю» (1988) және 
Ю. Б. Гиппенрейтердің «Общаться с ребенком. 
Как?» (1997) кітаптарын оқу керек[11,10]. 

Рефлексивтіпрактикум
«Өзгенің орнына өзіңді қойып көр» жатты-

ғуы. 
Жақында ғана ұжымдағы әріптесіңізбен болған 

өзара келіспеушілік жағдайды еске алыңыз, сіз ол 
кезде психологтар айтуынша «жоғарыдан» пози-
циясында болдыңыз. 

Ал енді босаңсып, көзді жұмып, өзіңіз сөйлескен 
мұғалімнің орнына қойып көріңіз өзіңіз сөйлескен. 

Елестеттіңіз бе? Енді ішіңізден өзіңізге ол сізбен 
сөйлесу арқылы қандай әсерде қалды,соны ойла-
ныңыз. 

Енді қиялыңызда әңгімені басқаша өрбітіп, әң-
гімелесуші адам жағымды сезімде қалатындай әң-
гімені құрыңыз. Не өзгерді? Сіз ең алдымен сіздің 
ішкі позицияңыз, ұстанымыңыздың өзгергендігін 
байқадыңыз. Егер де бұрын сіз ол адамға қандай да 
бір себеппен өз беделіңізді дәлелдегіңіз келсе, онда 
енді сіз ол адамға сәйкес келесіз, теңдік тұрғысынан 
диалогты құра отырып. Ойланыңыз, сізге ұжымда-
ғы әріптестермен толыққанды қарым-қатынас ұстау 
үшін қандай позиция ыңғайлырақ. Оқушылармен 
қарым-қатынастағы ішкі позиция, ұстанымыңызды 
талдап көріңіз. 

Н. В. Самоукиной «Игры, в которыеиг-
рают…»(2002, с. 40). 
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ИЗУЧЕНИЯ ГЕНЕТИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ В ШКОЛЬНОМ КУРСЕ  
ПО НЕОРГАНИЧЕСКОЙ И ОРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ

Түйіндеме: Мақалада химия бойынша оқушылардың жүйелі және саналы білімін қалыптасты-
руға ықпал ететін мектептегі Химиялық эксперимент негізінде бейорганикалық және органикалық 
қосылыстардың генетикалық байланыстарын зерттеудегі әдістемелік тәсіл қарастырылған.  

Summary: In the article the methodical approach to the study of the genetic connections of inorganic 
compounds on the basis of the school of chemical experiment, contributing to the formation of the system 
and the conscious knowledge of the students in chemistry is determined. 

Ключевые слова: бейорганикалық және органикалық қосылыстардың кластары, генетикалық 
байланыс, Химиялық эксперимент

Keywords: classes of inorganic organic compounds, genetic. connection, chemical experiment. 

Изучение важнейших классов неорганиче-
ских и органических веществ в начальном курсе 
химии имеет ключевое значение для усвоения 
всего последующего учебного материала, так 
как, во-первых, учащиеся, постигая свойства от-
дельных классов неорганических веществ, при-
ходят к раскрытию общей закономерности, ко-
торая дает возможность постичь более глубоко 
сущность вещества и химической реакции; во 
вторых, они знакомятся с различным характером 
веществ – кислотным и основным, там самым 
получают основу для изучения периодического 
закона и системы элементов Д. И. Менделеева; 
втретьих, у учащихся формируются мировоз-
зренческие знания: о единстве и многообразия 
веществ, об их познаваемости, о роли химиче-
ского эксперимента в подтверждении истинно-
сти знаний [1]. Формирование фундаментальных 
понятий науки – непреходящая проблема пред-
метной методики, которая приобретает особую 
актуальностьв связи с модернизацией химиче-
ского образования. Личностнокомпетентност-
ная программа «новой школы» направлена на 
усиление практической ориентации образова-
ния, на воспитание умелого и мобильного чело-
века, способного к системному видению и мыш-
лению [2]. Формированию системных знаний по 
химии способствует целый ряд дидактических 
принципов обучения, среди которых следует 
выделить принцип установления генетических 
связей между основными классами химических 
веществ [3]. 

Генетические связи это связи системообразо-
вания функционирования, которые позволяют 

организовать учебный материал в определен-
ную систему, которая объективно отражает на-
учные знания о реальной действительности. [4. ]

Система понятий важнейших классов неор-
ганических и органических веществ, изучаемая 
в школе, включает сведения о металлах, неме-
таллах, кислотных и основных оксидах, кислотах 
и основаниях и солях. На протяжении изучения 
сменяющих друг друга классов соединений у 
учащихся формируется одновременно и пред-
ставление о генетической связи. Рассматривая 
получение и свойства неорганических веществ 
и классов, в которые они входят, они не могли 
не заметить их тесные взаймопереходы: из ве-
щества одного класса путем последовательных 
превращений можно получить вещества, отно-
сящиеся к этому же или другому классам. При 
правильном подходе к изучению рассматрива-
емого вопроса в курсе неорганической химии 
учащиеся должны усвоить его как взаимосвя-
занный комплекс больших четырех блоков: ок-
сиды ↔ основания ↔ кислоты ↔ соли. 

Анализ учебно-методической литературы по 
данной проблеме показал, что тема формирова-
ния понятий об основных классах неорганиче-
ских соединений и установлению между ними 
генетических связей раскрыта не полностью. 
Остается без внимания важный факт: генетиче-
ские связи в химии являются не формальноло 
гинеческими,апричинно-следственными, ре-
альными, содержательными. В связи с этим, ве-
дущим методом и средством их установления 
должен химический эксперимента соостояши из 
не-скольких этапов:
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На первом этапе происходит акцентиро-
вание внимания школьников на установление 
генетической связи между соединениями и их 
классами. При изучении какого-либо класса не-
органических соединений сначала решаются 
такие цели темы, как изучение свойств, методов 
получения, применения соединений этого клас-
са и др. При объяснении теоретического мате-
риала учитель указывает при этом на взаимос-
вязанность разных классов и подтверждает свои 
слова при помощи химического эксперимента. 
Следовательно, полученная информация, вос-
принятая учащимися при наблюдении химиче-
ских опытов, становится доказательной и поэто-
му легче ими усваивается. 

На втором этапе происходит обсуждение 
химического эксперимента между учащимися и 
учителем. Задача учителя состоит в том, чтобы 
учащиеся смогли мысленно соединить только 
что приведенный опыт и «меловое» уравнение 
реакции, отражающие данную генетическую 
связь, и «перевести» полученную информацию 
в словесно-наглядное представление (элемент 
формируемого понятия). 

На третьем этапе воспринятая инфор-
мация о генетической связи при закреплении 
(например, при решении упражнений), доказа-
тельстве при помощи других средств обучения 
переводится в общую систему структурно-логи-
ческих отношений между всеми классами неор-
ганических соединений. 

В этом случае химический эксперимент по-
служит также иллюстрацией при изучении 
свойств, способов получения веществ и т. д. 
Применение его при решении одновременно 
нескольких задач, достижении разных целей 
делает возможным использовать модель поэ-
тапного формирования структурно-логических 
связей в любую систему обучения, повышая при 
этом ее эффективность и качество. 

Также для более глубокого усвоения знаний 
учащихся об основных классах неорганических 
веществ и генетических связях между ними, на 
наш взгляд, необходимо рассмотрение конкрет-
ных взаимопереходов с двух сторон (способ по-
лучения ↔ химическое свойство), в том числе на 
экспериментальной основе. 

Проведенное педагогическое исследование, 
касающееся использования в учебной практи-
ке предложенного методического подхода, на 
примере курса неорганической и оргонической 
химии показало, что учащиеся не только лучше 
усваивают само понятие «генетическая связь», 
но также у них формируется более осознанное и 
целостное восприятие курса в целом. 

Формирование фундаментальных химиче-
ских понятий — непреходящая проблема пред-
метной методики, которая приобретает особую 
актуальность в связи с модернизацией хими-
ческого образования. Понятие «генетическая 

связь» является системообразующим как в курсе 
неорганической, так и органической химии, спо-
собствует формированию целостных и осознан-
ных знаний учащихся по данным дисциплинам. 

Анализ учебно-методической литературы, 
школьных программ и учебников, а также полу-
ченные данные констатирующего этапа педаго-
гического эксперимента позволили сделать сле-
дующие выводы:

– вопросы о структурно-логических взаимо-
превращениях рассматриваются как само собой 
разумеющиеся, и в большинстве случаев внима-
ние на них не акцентируется;

– изучение вопроса о генетических связях 
чаще всего реализуется в «меловом» варианте 
при выполнении упражнений с осуществлени-
ем цепочек последовательных превращений, 
которые, как правило, носят индуктивный одно-
направленный характер, что не дает возможно-
сти осмысления и осознания учащимися именно 
взаимообратных генетических переходов;

– слабо освещен вопрос об использовании 
различных средств наглядности в процессе раз-
вития данного понятия. 

Учитывая вышесказанное, для повышения 
эффективности усвоения школьниками основ 
неорганической и органической химии необ-
ходимо отходить от формальных знаний о гене-
тических связях и превратить данное понятие в 
действенный инструмент учебного процесса. 

Содержательно-целевой блок формирова-
ния понятия определяет весь этот процесс. При 
изучении вопроса о структурно-логических вза-
имопревращениях необходимо учитывать сле-
дующие особенности:

1) основу для введения понятия о генетиче-
ской связи в курс органической химии должна 
составлять классификация органических соеди-
нений. Развивать данное понятие необходимо с 
опорой именно на взаимосвязанные классы со-
единений;

2) по мере изучения основных блоков кур-
са органической химии постоянно происходит 
обогащение содержания и увеличение объема 
исследуемого понятия;

3) данная дефиниция взаимосвязана с целым 
рядом сопутствующих основополагающих по-
нятий, относящихся как к теории строения ор-
ганических соединений, их классификации, так и 
к учению о химических реакциях, и развивается 
вместе с ними. 

Главной особенностью и системообразую-
щим фактором этого блока дидактической мо-
дели является использование ШХЭ. 

Методическими условиями эффективного 
использования ШХЭ для формирования иссле-
дуемого понятия являются следующие: а) заин-
тересованность и подготовленность учащихся к 
восприятию опытов; б) целенаправленность экс-
перимента; в) повторение опытов; г) сочетание 
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и зарисовка опытов. 

Разработанная подсистема ШХЭ имеет спец-
ифические особенности:

Не можете найти то, что вам нужно? Попро-
буйте сервис подбора литературы. 

– ей присущи все основные признаки постро-
ения и функционирования любой системы (це-
лостность, структурность, иерархичность, мно-
жественность описаний и прочие);

– в ней представлен разносторонний экспе-
римент, систематическое использование кото-
рого на протяжении курса органической химии 
ведет к более осознанному и глубокому усвое-
нию учащимися понятия генетических связей. 
Важное место занимает демонстрационный хи-
мический эксперимент:

– на экспериментальную основу поставлены 
отдельные генетические переходы, некоторые 
последовательные и взаимообратные цепочки;

Соотношение в (%) правильных полных отве-
тов учащихся разных групп на задания итоговой 
контрольной работы под написанным уравнени-
ем реакции реальное химическое превращение;

– в-третьих, практическое осуществление це-
почек последовательных превращений остав-
ляет неизгладимое впечатление у школьников, 
так как путем чаще всего несложных превра-
щений получаются все новые и новые соедине-
ния, относящиеся к различным классам. То, что 
в цепочке обозначено стрелочками, «оживает» 
и становится управляемой реальностью, под-
тверждающей генетическую связь. 

Для целенаправленного формирования дан-
ного понятия была разработана подсистема 
ШХЭ, которая охватывает основные разделы 
курса органической химии и включает разные 
его виды в объеме, указанном большинством 
авторских программ и пособий по методике 
преподавания органической химии. 

При разработке подсистемы ШХЭ учитывали 
как общие дидактические требования к послед-
нему, так и специфические: иметь познаватель-
ную значимость в системе формируемых зна-
ний; иллюстрировать превращения соединений 
и их классов; содействовать приобретению зна-
ний о формируемом понятии и включению их в 
общую систему знаний. 

1) классификация органических соединений;
2) способы получения органических соедине-

ний разных классов;
3) химические свойства органических соеди-

нений разных классов;
4) прогнозирование генетических связей ор-

ганических соединений
Не можете найти то, что вам нужно? Попро-

буйте сервис подбора литературы. 
— к использованию эксперимента разрабо-

тан соответствующий методический подход. 
В процессуальном аспекте формирование 

данного понятия с помощью ШХЭ состоит из не-
скольких этапов, соответствующих деятельности 
учащихся в поэтапном усвоении знаний: вос-
приятие, понимание, осознание, применение. 
Используемый ШХЭ, его содержание и структу-
ра подробно освещены в учебно-методическом 
пособии [1]. 

Оценочно-результативный блок методиче-
ской модели отражает показатели качества зна-
ний и уровни усвоения учащимися указанной 
дефиниции, умения реализовывать ее основные 
функции и оперировать ею в практической дея-
тельности. 

Реализация предложенной методической си-
стемы требует соответствующего методического 
подхода, основная идея которого заключается 
в том, чтобы изучение вопроса о генетических 
связях производить при использовании на-
глядного химического эксперимента, при этом 
акцентировать внимание учащихся не на запо-
минании и воспроизведении отдельных взаи-
мопереходов, а на формировании системных, 
осознанных знаний. Выделены следующие осо-
бенности такого подхода:

1) обязательное прослеживание генетиче-
ских переходов между различными классами 
органических соединений;

2) рассмотрение любого генетического взаим 
перехода, с одной стороны, как способа получе-
ния соединения одного класса из производного 
другого класса, а с другой стороны, как химиче-
ского свойства последнего с образованием пер-
воначального;

3) не эпизодическое, а систематическое ис-
пользование ШХЭ, позволяющего наглядно по-
казывать реально существующие генетические 
связи между отдельными представителями и 
классами органических соединений;

4) обучение школьников составлению и вы-
полнению взаимообратных цепочек превраще-
ний. 

Особенностями методического подхода фор-
мирования дефиниции «генетическая связь» яв-
ляются:

а) поэтапное и преемственное развитие и 
функционирование ее на основе реализации 
внутрипредметной интеграции;

б) обращение особого внимания на выявле-
ние ее сущностных признаков, связей и отноше-
ний с другими понятиями;

в) активное применение ШХЭ как средства 
иллюстрации и доказательства реально суще-
ствующих структурно-логических взаимопре-
вращений;

г) осуществление поэтапного и заключитель-
ного содержательного обобщения данного по-
нятия. 

На основе методической системы были раз-
работаны и внедрены в учебный процесс ву-
зовский спецпрактикум «Техника химического 
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эксперимента» и школьный элективный курс 
«Генетические связи между неоргоническими 
и органическими соединениями» для учащих-
ся профильных химико-биологических классов. 
Они явились основными компонентами методи-
ческого подхода к изучению вопроса о генети-
ческих связях, реализующего непрерывность и 
преемственность профильного. 

Спецпрактикум обеспечивает эксперимен-
тально-методическую подготовку студентов к 
организации и проведению химического экспе-
римента по исследуемой проблеме как в рамках 
основной учебной программы по неоргониче-
ской и органической химии в общеобразова-
тельных и профильных классах, так и в рамках 
элективного курса. 

Преимуществом спецпрактикума является 
сочетание различных способов теоретической 
и экспериментально-методической подготовки 
будущих специалистов в решении поставленной 
проблемы. 

Преимуществом элективного курса является 
изучение генетических взаимосвязей нкеорго-
нической и органических соединений на экспе-
риментальной основе. 

Также в экспериментальном обучении вы-
явлено влияние предложенного методического 
подхода на усвоение школьниками других осно-
вополагающих понятий

развитие у учащихся представлений о струк-
турно-логических связях способствует форми-
рованию таких важных понятий, как химические 
свойства, способы получения соединений и в 
целом приобретению школьниками более це-
лостных знаний по неоргонической и органиче-
ской химии;

разработанный методический подход по-
ложительно влияет на развитие продуктивной 
мыслительной деятельности учащихся, в частно-
сти умения классифицировать, прогнозировать, 
обобщать. 
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ОРТА МЕКТЕПТЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ 
ТАНЫМДЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУДА МОДУЛЬДІК 

ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚОЛДАНУ
Аннотация: Бұл жұмыста инновациялық білім беру технологияларын іске асыру дайындығын 

қалыптастыру үрдісі инновациялық педагогикалық іс-әрекет құрылымын модельдендіруі тиіс. Осы-
ған байланысты осы бағытта мұғалімді даярлау шарттарының бірін ұсындық: жаңашылдықты меңге-
ру осы жаңашылдық контексін модельдеуден өтуі керек, яғни инновациялық технологияларды іске 
асыру даярлығы осы технологиялар шеңберінде іске асуы қажет. Мұнда модельдеу, пәндік-мазмұн-
дық және оқытудың әлеуметтік-психологиялық жағын қарастыруымыз тиіс. 

Аннотация: В данной работе процесс формирования готовности к реализации инновационных 
образовательных технологий должен моделировать структуру инновационной педагогической дея-
тельности. В связи с этим мы предложили одно из условий подготовки учителя в этом направлении: 
овладение новизной должно проходить моделирование этого контекста новизны, то есть подго-
товка к реализации инновационных технологий должна осуществляться в рамках этих технологий. 
Здесь должны быть рассмотрены моделирующие, предметно-содержательные и социально-психо-
логические аспекты обучения. 

Abstract: Thisarticthe process of formation of readiness for the implementation of innovative 
educational technologies should model the structure of innovative educational activities. In this regard, 
we proposed one of the conditions for teacher training in this direction: the mastery of novelty should 
undergo a simulation of this context of novelty, that is, preparation for the implementation of innovative 
technologies should be carried out within the framework of these technologies. Here should be considered 
modeling, subject-substantive and socio-psychological aspects of training. 

Оқыту процесінде оқушылардың таным-
дық белсенділігін арттыруда модульдік тех-
нологияны қолдану. 

Даму жолындағы Қазақстанның тәуелсіз мем-
лекет ретінде қалыптасуы барысында білім бе-
рудің жүйелі реформалануы қоғамдық тұрғыдан 
үлкен маңызға ие. Білім беруді реформалауды 
жүзеге асырудың және бір маңызды сипаты қа-
зіргі уақыттағы оқыту процесін технологиялан-
дырудың қажеттігінен туып отыр. Осы мәселе 
жаңа қабылданған «Білім туралы» заңда атап 
көрсетілген. Осыған орай, соңғы кезде оқытудың 
әр түрлі педагогикалық технологиялары жаса-
лып, білім беруде қарқынды қолданылып жатыр 
[86]. 

Инновациялық білім беру технологияларын 
іске асыру дайындығын қалыптастыру үрдісі ин-
новациялық педагогикалық іс-әрекет құрылы-
мын модельдендіруі тиіс. Осыған байланысты 
осы бағытта мұғалімді даярлау шарттарының 
бірін ұсындық: жаңашылдықты меңгеру осы жа-

ңашылдық контексін модельдеуден өтуі керек, 
яғни инновациялық технологияларды іске асыру 
даярлығы осы технологиялар шеңберінде іске 
асуы қажет. Мұнда модельдеу, пәндік-мазмұн-
дық және оқытудың әлеуметтік-психологиялық 
жағын қарастыруымыз тиіс. 

Біздер үшін модульдік технология аса ма-
ңызды. Өйткені ол инновациялық білім беру 
технологияларын тек қана осы технология негі-
зінде ғана іске асыруды емес, сондай-ақ соның 
шеңберінде іс-әрекетін қалыптастыруға мүмкін-
дік беруді, сол арқылы бұл технология іс-әрекет 
теориясының жетекші ережелерінің бірін іске 
асыруды мүмкін етеді: тиімді оқыту үшін білім 
алушының оқу мазмұнын өзі құрауы қажет, осы 
жағдайда ғана ол берік түрде игерілетін болады. 
Мұнда оқытуды субъект-субъектілік негізге көші-
ру іске асырылады. 

Модульдік әдіс сапалы оқыту көзі бола оты-
рып, мұғалім мен оқушының өзара ізгілікті қа-
рым-қатынасы негізінде пәнді толық меңгеруде 
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игі ықпалын тигізеді. Модульдің дербестігі, икем-
ділігі, дербестігі мен өзгермелігі оқушылардың 
жеке мүмкіндіктерінің дамуына, танымдық бел-
сенділігі мен шығармашылық дербестігінің қа-
лыптасуына жағдай жасайды. Яғни, оқушының 
жеке тұлғалық қасиеттерін дамытуға әсер етіп, 
оны өздігінше жұмыс жасауға бейімдейтін педа-
гогикалық технологиялардың бірі-осы модульдік 
оқыту технологиясы. 

«Модульдік оқыту» терминінің семантика-
лық мәні «модуль» терминімен байланысты. Өз 
жұмысымызда біз оның келесі анықтамасына 
бағдарланамыз: «модуль-мықты байланысты-
рушы құрылымдық-функциональдық маңызды 
байлам, мұнда оқу мазмұны мен оны бүтіндіктің 
жоғары деңгейдегі жүйесінде меңгеру техноло-
гиясы біріктіріледі». Бұл келесі компоненттерден 
тұратын, оқу курсының жеке дара бөлігі:

♦ мақсатты бағдарламадан;
♦ ақпараттар жиынтығынан;
♦ әдістемелік басқарудан;
♦ практикалық тапсырмалардан;
♦ бақылау жұмысынан тұрады. 
Сонымен, осы модуль модульдік оқытудың 

құралы болып табылады, өйткені оған мыналар 
енеді:

• іс-әрекеттің мақсатты жоспары;
• ақпараттар банкі;
• дидактикалық мақсатқа қол жеткізу жөнін-

дегі әдістемелік басшылық. 
Атап айтқанда, модуль оқу мазмұнын, әдісте-

рін, өз бетінше әрекет ету деңгейін, оқу-таным-
дық іс-әрекет қарқынын жекелендірген оқыту 
бағдарламасы ретінде көрінеді. Модульдік оқыту 
ақыл-ой әрекеттерін кезең-кезеңмен қалыптас-
тыру теориясының басты ұғымы – іс-әрекеттің 
бағдарлы негізіне сүйенеді. 

Модульді оқыту технологиясын қолданудың 
міндеттеріне, ғалым М. Жанпейісова оқу модулі-
нің үш құрылымды бөліктен, яғни кіріспе, сөйле-
су және қорытындыдан тұруы негіз болатынды-
ғына тоқталады. 

Модульдік оқыту – білім мазмұны, білімді иге-
ру қарқыны, өз бетінше жұмыс істей алу мүмкін-
дігі, оқудың әдістері мен тәсілдері бойынша оқы-
тудың дербестігін қамтамасыз етеді. 

Модульдік оқыту технологиясының мақ-
саты: оқушының өз бетінше жұмыс істей алу 
қабілетін дамыту, оқу материалын өңдеудің же-
келенген тәсілдері арқылы жұмыс істей білуге 
үйрету. 

Модульдік оқыту технологиясының прин-
циптері:

• модульділігі, динамикалығы;
• білімнің ұтымдылығы және шапшаңдығы, 

олардың жүйелілігі;
• икемділігі мен болашақты ұғынуы, паритет-

тілігі. 

Модульдік оқытудың мәні оқушы оқытудың 
әртүрлі жұмыс формаларын және амалдарын 
қолдана отырып өз бетінше білім алуынан тұ-
рады, ал мұғалім оқушының іс-әрекеті арқылы 
модульдік бағдарламада көрсетілгендей әдісте-
мелік ұсыныстарды, сонымен қатар оқушының 
іс-әрекетін басқарып отырады. 

Модульдік жүйемен оқыту – толықтай немесе 
жекелей түрде модульге негізделген оқыту. 

Оның бірнеше этаптары бар: 
► оқушының алған білім деңгейін анықтау;
► оқытудың мақсатын нақтылау; 
► оқушылардың оқу іс-әрекетінің жалпы 

жоспарын игеруі; 
► өзіндік оқу іс-әрекеті; 
► игерілген материалдарды және іс-әрекет 

тәсілдерін жалпылау; 
► білімнің жалпы деңгейін және алдағы оқы-

тудың шешімін қабылдауды анықтау. 
Модульдік жүйемен оқытудың негізін құрау-

шылар:
► барлық оқу материалдары модульге бөлін-

ген, әр модульде аяқталған ақпарат блогы бола-
ды;

► ақпараттар блокта символика, суреттер, 
кестелер болады;

► оқу материалында теориялық білімдер рет-
теліп, жоғары дәрежеде күрделі деңгеймен жа-
зылуы тиіс;

► әрбір оқушы модульдік бағдарламамен 
қамтамасыз етіліп, мұғалім мен оқушы арасында 
субъект-субъектілік қатынас қалыптасады;

► оқушы өз бетінше оқу материалын игереді;
► мұғалім бақылаудың әртүрлі формаларын 

кеңінен қолданады. 

Модульдік оқытудың басты ерешеліктері: 
модульдік оқыту жүйесі тиімділігі-оқушылардың 
қызығушылығын, қажеттілігін саралай алуы, әрі 
оқушы да, оқытушы да, оқу тобы да белсенді әре-
кет жасайды. Себебі, тек модульмен оқыту ғана 
олардың ішкі мүмкіншіліктерінің көзін ашып, екі 
жақты белсенді біртұтас әрекет жасауға уәждей-
ді. Мұғалімнің оқушылармен қарым-қатынасы 
өзгеріп, оқушы көп уақыт өз бетінше жұмыс ат-
қарады, ол мақсат қоюға, өзін жоспарлауға, нақ-
ты шешімдер қабылдауға және өзін бағалауға 
үйренеді. 

Модульдік бағдарламаларды құрастыру-
дың әдістемелік ұстанымдары

Модульді оқытудың негізі – жеке модульдер-
ден тұратын модульді бағдарлама. В. Пасвянске-
не зерттеулерінде модульдік оқытудың құралы 
– модульдік бағдарламалар екендігі айтылған. 
Модульдік бағдарламаларды әрі соған сәйкес 
модульдерді құрастыру – кез келген пәнді жетік 
білуді талап ететін күрделі жұмыс. 

Модульдік оқытудың тиімділігі модульдік 
бағдарлама құрамына енетін модульдердің са-
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AN пасына және әр модуль бойынша қойылатын 
мақсатқа байланысты. Ең алдымен біз модуль 
мен модульдік бағдарламаның құрылымын таң-
даудың кілті болып табылатын мақсат мәселесін 
қарастырайық. 

Мақсат дегеніміз – оқытушы мен оқушы іс-ә-
рекетінің жоспарланған нақты нәтижесі. Модуль-
дік оқытудың дәстүрлі оқытудан өзгешелігі, яғни 
алдағы нақты нәтиженің жоспарлануында және 
соған жету жолында өзара белсенді білім алып, 
екі жақты тең дәрежеде (оқушы мен оқытушы) 
іс-әрекеттің жүзеге асырылуында. 

Модуль бойынша қойылатын мақсат негізгі 
бас мақсатты құрайтын жеке кіріккен кешенді 
мақсаттарға сүйенеді:

♦ біріншіден, модуль және оқу блоктарының 
мақсаты адекватты болуы шарт, себебі мақсат-
тың адекваттылығы сапалы білімді қалыптасты-
румен қатар, оқушылардың танымдық іс-әреке-
тін белсендіреді;

♦ екіншіден, мақсат нақты әрі дәл болуы мін-
детті, өйткені нақтылық оқушылардың химия пә-
нін терең меңгеруіне көмектеседі;

♦ үшіншіден, мақсат оқу матеиалын меңге-
руге және оның нәтижесін тәжірибеде қолдану-
ға арналуы қажет, бұдан оқушыда әрекет жасау 
уәжі неғұрлым күшті болса, мақсаттың уәж туды-
ру қабілеті де күшейе түсетінін көруге болады. 

♦ төртіншіден, мақсат тәжірибенің жүйелі, 
сабақтасқан деңгейлілігіне тәуелді, яғни жалпы 
оқу мазмұнының дұрыс құрылуы оқушының ба-
залық дайындығына байланысты айқындалады. 

Осы көрсетілген төрт өлшем негізінде алды-
мен оқу блогы, кейін модуль бойынша мақсат 
айқындалғаннан кейін оқыту мазмұнын анық-
тауға болады. 

Төмендегі ұстанымдарға сүйене отырып зерт-
теу жұмысымыздың екінші бөлімінде модульдік 
бағдарламалар құрастырамыз:

• ақпараттық материалдардың мақсатты құ-
рылу ұстанымы – ақпараттар жиынтығы мазмұ-
ны дидактикалық мақсаттардан құралатындығын 
көрсетеді. Мақсаттар жетістігіне байланысты 
гносеологиялық және операциялық модульдік 
бағдарламалар алынады. 

• кешенді, кіріктірілген және әрбір дидакти-
калық мақсаттардың біріктірілу ұстанымы мо-
дульдік бағдарламаның және әр модульдің құ-
рылымын анықтауда жүзеге асады. Мақсаттар 
пирамидасының шыңы – бұл кешенді дидакти-
калық мақсат болып табылады. Ол кіріктірілген 
дидактикалық мақсаттарды біріктіреді. Олардың 
әрқайсысының жүзеге асырылуын нақты модуль 
қадағалайды. 

• модульдегі оқу материалының толықтығы мо-
дульділік ұстанымын нақтылайды; оқу материалы-
ның аяқталғанын қамтамасыз етеді. Ал модульді-
лік ұстанымын жүзеге асыруды қамтамасыз ететін 
әдістемелік ереже оқу материалының толықтығы 
ұстанымын сипаттайтын ережемен анықталады. 

Сонымен, модульдік принципті жүзеге асыру-
да мынадай ережелерді басшылыққа алу қажет:

– модульге енетін оқу материалын әрбір оқу-
шының алдына қойған мақсатына жетуін қамта-
масыз ететіндей түрде құрастыру;

– модуль құрамындағы оқу материалы толық 
аяқталған жүйе болу;

– алға қойған мақсатқа жетуге тәуелді әр түрлі 
оқыту формалары мен түрлерін оқу маетриалы-
на сәйкес кіріктіру. 

Модульдік жүйе арқылы оқыту-педагогика-
лық процестің тиімділігінің артуына мүмкіндік 
беретін, сонымен қатар оны ұйымдастыру үшін 
белгілі жағдайлар құруды талап ететін оқытудың 
прогрессивті қадамы. Оқу процесін модульмен 
қамтамасыз етудің үш жолы бар: басқа мұғалім 
жасаған модульдерді пайдалану; мұғалімнің оқу 
материалын модификациялау негізінде модуль-
дерді қалыптастрыу; жаңадан модульдер құрас-
тыру;

Модульді оқытуда мұғалімнің іс-әрекеті түбе-
гейлі өзгереді. Оның негізгі мақсаты – модульдік 
бағдарлама құру. Ол сабақты ұйымдастырады, 
кеңес береді, бақылайды, модульдік оқытудың 
мүмкіндіктерін пайдалана отырып, оқытуды реф-
лексивті басқарады. 

Бізге жалпы танымдық іс-әрекеттерді бел-
сендірудің бірнеше әдістері белгілі. Мәселен, Ю. 
Вооглайд оқыту әдістерінің мынадай жүйелерін 
ұсынды:

• материалды бір жақты көрсету әдістері (дә-
ріс, сөйлесу, баяндама, әңгіме, шолу);

• басқа адамдардың тәжірибесімен танысты-
ру әдістері (тәжірибе алмасу, практика, тренинг, 
эксперимент, экскурсия);

• проблемалық оқыту әдістері (оқиғалар ана-
лизі, пікірталасты шешу, зерттеу);

• шығармашылық ізденіске түрткі беру әдісте-
рі (ізденіс ойындары, ми шабуылы);

•  тыңдаушыларды белсендіру әдістері (пікір-
талас, рөлдік ойындар, сараптама, топтық жұ-
мыс, модельдеу);

• жазбаша көмекші жұмыстар (мәнжазба, экс-
периментті сипаттау, жоспар құру);

• бақылау немесе кері байланыс әдістері (се-
минар, коллоквиум, сынақ, емтихан, консульта-
ция, сауалнама, интервью);

• негізігі жазбаша жұмыстар (курстық жұмыс, 
баяндама, конференция);

• оқудан тыс шаралар (киноға, театрға, көрме-
лерге бару). 

Негізі модуль құрылымы сабақ типіне сәй-
кес келеді. Біздің жасаған зерттеуімізде модульді 
мына қадамдар ретімен құрастырдық:

Бірінші қадам – модульдің кіріктірілген мақса-
тын анықтау. 

Екінші қадам – сабақтың типіне қарай оқу 
элементтеріне бөлу. 

Үшінші қадам – әрбір оқу элементтерінің мақ-
сатын анықтау. 
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Төртінші қадам – әрбір оқу элементінің маз-
мұнын анықтау. 

Бесінші қадам – оқушыларға берілетін кеңес-
тер мен нұсқауларды анықтау. 

Оқу модульдерін құру-тапсырмаларға және 
мұғалім мен оқушы әрекеттеріне қойылатын та-
лаптар жүйесіне тәуелді. 

Сонымен танымдық типтегі модульдік бағдар-
ламаларды құрудың арнайы принциптерін айт-
сақ:

• Оқыту мамұнын құруға пәндік ыңғайлылық 
принципі: мұнда ең алдымен кіріктірілген ди-
дактикалық мақсаттың логикалық құрылымын 
дайындау керек. Модуль мазмұнын дайындауда-
оқыту мазмұнының жүйелі әдістемесін қолдану 
қажет. 

• Модульдегі оқу мазмұнының іргелігі прин-
ципі: ұғымдардың, заңдардың болуына аса көңіл 

аударылуы қажеттігін көрсетеді. Сондықтан ірге-
лі білім дидактикалық мақсаттарда бейнеленуі 
тиіс. 

А. П. Юцявичененің еңбегінде жалпы білім 
беретін орта мектепте химия пәнін модуль арқы-
лы оқыту бағдарламасының үлгісі берілген. Бағ-
дарлама үш модульден тұрады. Бұл бағдарлама-
ның кешенді дидактикалық мақсаты мынадай үш 
кіріккен мақсатты қамтиды:

• химия заңдылықтарының негізгі ұғымдары 
бойынша білім мен білікті жүйелеу. 

• химиялық элементтер бойынша білім мен 
білікті жүйелеу. 

• органикалық химия бойынша білім мен бі-
лікті жүйелеу. 

Біз жоғарыдағы барлық принциптерге сүйе-
не отырып, мектепте өткен тақырыптар негізінде 
бірнеше модуль құрастырдық. 
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Түйін. Кәсіби бағдарлау - бұл күрделі құрылымы бар жүйелік және динамикалық оқыту бағдары, 
оның құрамдас бөліктері кәсіби міндет, мақсаттар, құндылықтар мен мүдделер болып табылады. 
Тұлғалық бағдарлау құрылымында ғалымдар дүниетанымды, сенімдерді, қажеттіліктерді, мотив-
терді, эмоционалды қатынасты, қызығушылықтарды, құндылық қатынастар мен нанымдарды ажы-
ратады. Психологтар мектеп оқушыларының жеке психологиялық қасиеттерін және олардың кәсіби 
бағдарлауға әсерін зерттейді - қызығушылықтар мен бейімділіктерді, коммуникативті, эмоционал-
ды-еріктік, интеллектуалдық қасиеттерді, темперамент және жүйке жүйесінің қасиеттерін зерттейді. 

Резюме. Профессиональная направленность является системным и динамическим образовани-
ем, имеющим сложную иерархическую структуру, структурными компонентами которой являют-
ся профессиональные мотивы, цели, ценности и интересы. В структуре направленности личности 
ученые выделяют мировоззрение, убеждения, потребности, мотивы, эмоциональное отношение, 
интересы, оценочные отношения и убеждения. Психологами исследованы индивидуально-психо-
логические качества школьников и их влияние на профессиональную направленность − учебные 
интересы и склонности, коммуникативные, эмоционально-волевые, интеллектуальные качества, 
свойства темперамента и нервной системы. 

Summary. Professional orientation is a systemic and dynamic entity with a complex hierarchical 
structure whose structural components are professional motivations, goals, values and interests. In the 
structure of personality orientation scientists highlight worldview, beliefs, needs, motives, emotional at-
titude, interests, estimated relations and beliefs. Psychologists studied individual-psychological qualities 
of schoolchildren and their influence on professional orientation - educational interests and tendencies, 
communicative, emotional-will, intellectual qualities, properties of temperament and nervous system. 

Профессиональная направленность опреде-
ляется в контексте общего понятия «направлен-
ность личности», которое как научная категория 
раскрывается в исследованиях Б. Г. Ананьева, 
А. Г. Асмолова, А. А. Бодалева, Л. И. Божович, А. 
Н. Леонтьева, В. С. Мерлина, В. Н. Мясищева, К. 
К. Платонова, С. Л. Рубинштейна и др. Направ-
ленность личности с позиции системно-дея-
тельностного подхода определяется как инте-
гральное целостное свойство, регулирующее 
деятельность человека и его активность (К. А. 

Абишев, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн); как 
психические свойства, которые определяют об-
щее направление деятельности человека (В. С. 
Мерлин); как система доминирующих отноше-
ний (В. Н. Мясищев). 

В структуре направленности личности уче-
ные выделяют мировоззрение, убеждения, по-
требности, мотивы, эмоциональное отношение, 
интересы, оценочные отношения и убеждения 
(В. С. Мерлин, К. К. Платонов, В. Н. Мясищев), на 
этапе обучения в школе - устойчиво доминиру-
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ющую систему интересов, потребностей, моти-
вов, ценностных ориентаций, которые выступа-
ют в роли долговременных ценностно-мотива-
ционных установок (Л. И. Божович, Е. П. Ильин, 
А. К. Осницкий и др. ) [1;59]. 

Авторское понимание направленности лич-
ности определяется как системное образовани-
ем, имеющее сложную иерархическую структу-
ру, включающее систему доминирующих моти-
вов, которые проявляются в ведущих потребно-
стях и интересах, и систему ценностных ориен-
таций, детерминирующих поведение, деятель-
ность и активность человека (Б. Г. Ананьев, В. Г. 
Афанасьев, А. Г. Здравомыслов, Н. Ф. Наумова, В. 
А. Ядов и др. ). Мотивы раскрываются с позиции 
деятельностного подхода, согласно которому, 
являются целостным способом организации ак-
тивности человека, интегральным побудителем 
и регулятором деятельности. Ценности и цен-
ностные ориентации выступают как базальные 
свойства личности, как элементы мотивацион-
ной структуры личности, как один из механиз-
мов целеполагания, определяющий мотивы (К. 
А. Абишев, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн и др. 
). Данные компоненты являются взаимозависи-
мыми и взаимообусловленными, образуя ядро 
направленности личности. 

Профессиональная направленность лично-
сти трактуется как интегральное качество лич-
ности, определяющее отношение к профессии, 
потребность в профессиональной деятельности 
и готовность к ней, как система мотивов и ин-
тересов, опосредующих ее деятельность, и ин-
дивидуально-психологические особенности как 
субъекта деятельности (Э. Ф. Зеер, Л. М. Митина 
и др. ). 

Профессиональная направленность являет-
ся системным и динамическим образованием, 
имеющим сложную иерархическую структуру, 
структурными компонентами которой являют-
ся профессиональные мотивы, цели, ценности 
и интересы. Системообразующими компонен-
тами профессиональной направленности яв-
ляются мотивы и ценности, которые влияют на 
формирование осознанных личностью профес-
сиональных намерений. Профессиональная на-
правленность личности включает доминирую-
щие профессиональные мотивы, детерминиру-
ющие его активность в профессиональном вы-
боре, самоопределении и становлении, а также 
потребности, интересы, цели, связанные с про-
фессиональной деятельностью, и профессио-
нальные ценностные ориентации, отражающие 
личностно значимое ценностное отношение к 
профессиональной деятельности (Т. Л. Бадоев, 
О. В. Гринько, А. М. Жаркеева, К. Замфир, Э. Ф. 
Зеер, И. В. Клименко, Е. А. Климов, В. И. Ковалев, 
А. К. Маркова, П. А. Шавир и др. ). Осознание и 
принятие профессиональных мотивов и про-
фессионально-ценностных ориентаций проис-

ходит в процессе обучения, в том числе на этапе 
обучения в школе[2; 39]. 

Развитие профессиональной направленно-
сти личности школьника – сложный, противо-
речивый процесс, требующий специального 
психолого-педагогического обоснования стра-
тегий целенаправленного формирования про-
фессиональной направленности школьников в 
процессе профессионального самоопределения 
и профессионального выбора (Л. И. Божович, М. 
Р. Гинсбург, Е. А. Климов и др. ). 

В младшем школьном возрасте происходит 
знакомство с конкретными профессиями, за-
рождение профессионально ориентированных 
интересов и склонностей, овладение основны-
ми смыслами человеческой деятельности (А. 
Д. Балюк, Е. Ф. Зеер и др. ). В средней школе в 
подростковом возрасте происходит развитие 
учебно-профессиональных мотивов, интересов 
и способностей, развитие системы личностных 
ценностей, которые определяют избиратель-
ность отношения подростков к различным про-
фессиям. В раннем юношеском возрасте на эта-
пе обучения в старшей школе осуществляется 
профессионально-личностное самоопределе-
ние в контексте жизненного самоопределения, 
которое связано с профессионально-личност-
ными целями и ценностями, с ориентацией на 
будущее, со смыслом жизни (К. А. Абульхано-
вой-Славская,Л. И. Божович, М. Р. Гинсбург, Е. И. 
Головаха, Е. А. Климов, И. С. Кон, В. Н. Сафин, А. В. 
Серый, Д. Сьюпер,Д. И. Фельдштейн,М. С. Яниц-
кий и др. ) [3;240]. 

Социально-психологическими факторами, 
влияющими на профессиональную направлен-
ность школьников, являются особенности соци-
альной ситуации развития современных школь-
ников, которая детерминирована противоре-
чивостью социальных ценностей и идеалов, 
преобладанием материальных символов успеха, 
креолизацией традиционных каналов социали-
зации − семьи и школы (А. С. Буреломова, Ю. А. 
Зайцев, Н. Б. Ковалева, К. Н. Поливанова, Е. А. 
Столбова, Д. И. Фельдштейн и др. ); социальный 
статус семьи и особенности детско-родитель-
ских отношений (А. С. Буреломова, Е. В. Ворони-
на, С. Т. Шацкий и др. ); образовательная среда и 
образовательные ресурсы учебного заведения 
(Л. А. Головей, Э. Ф. Зеер, В. Р. Манукян, Л. В. Ры-
кман и др. ), организация профориентационной 
работы в общеобразовательном учреждении 
(А. Д. Балюк), группа сверстников (Н. С. Пряж-
ников). Психологами исследованы индивидуаль-
но-психологические качества школьников и их 
влияние на профессиональную направленность 
− учебные интересы и склонности, коммуника-
тивные, эмоционально-волевые, интеллектуаль-
ные качества, свойства темперамента и нервной 
системы (Л. А. Головей, В. Р. Манукян, Т. Н. Мед-
ведева, Л. В. Рыкман и др. ). На основе прове-
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но-психологические факторы формирования 
профессионально направленности личности 
школьника в период школьного обучения: этап 
обучения в школе, тип учебного заведения, об-

разовательная среда и образовательные ресур-
сы учебного заведения, особенности семейного 
воспитания; а также индивидуально-психологи-
ческие особенности школьников[4;97]. 
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ТЕХНОЛОГИЙ В РАБОТЕ С РОДИТЕЛЯМИ В УСЛОВИЯХ 
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инклюзивного образования инклюзия, дети с особенностями психофизического развития. 
Түйін. Инклюзивті білім беруде педагог ата-аналар қоғамын білім берудің мақсаттарын іске асы-

руда және балалар арасындағы қарым-қатынасты жақсарту үшін оңтайлы жұмыс бағыттарын ізде-
стіруі керек. Ата-анамен жұмыстың әдістерін таңдау жұмыс мазмұны мен жоспарланған нәтижелер-
ге байланысты. Жұмыс нәтижелері ретінде білім, құзыреттіліктер, мінез-құлық өзгерістері жоспарла-
нады. Бұл нәтижелерді әңгіме, сұхбат барысында алу мүмкін емес. Ата-аналармен жұмыстың жаңа 
және қызықты түрлерінің бірі – педагогикалық тренинг. 

Резюме. В условиях инклюзивного образования перед педагогом встает задача поиска методов 
и приемов привлечения родительской общественности к решению, как образовательных задач, так 
и задач взаимодействия и общения детей. Выбирая метод работы с родителями, следует заботиться 
о том, чтобы обеспечивалось соответствие между содержанием работы и планируемыми результа-
тами. Работая с родителями, в качестве результатов планируются знания, компетенции, изменение 
поведения. Очевидно, что такие результаты не могут быть получены при использовании методов 
бесед. Одной из новых и интересных форм работы с родителями является образовательный (педа-
гогический) тренинг. 

Summary. In the context of inclusive education, the teacher is faced with the task of finding methods 
and techniques to involve parents in solving both educational tasks and tasks of mutual action and 
communication between children. When choosing how to work with parents, care should be taken 
to ensure that the content of the work is consistent with the intended results. Working with parents, 
knowledge, competencies, change of behaviour are planned as results. Obviously, such results cannot 
be obtained using interview techniques. One of the new and interesting forms of work with parents is 
educational (pedagogical) training. 

В условиях инклюзивного образования перед 
педагогом встает задача поиска методов и при-
емов привлечения родительской обществен-
ности к решению, как образовательных задач, 
так и задач взаимодействия и общения детей. 
Выбирая метод работы с родителями, следует 
заботиться о том, чтобы обеспечивалось соот-
ветствие между содержанием работы и плани-
руемыми результатами. Работая с родителями, в 
качестве результатов планируются знания, ком-
петенции, изменение поведения. Очевидно, что 
такие результаты не могут быть получены при 

использовании методов бесед. Одной из новых 
и интересных форм работы с родителями явля-
ется образовательный (педагогический) тренинг. 
Тренинг в аспекте его образовательного потен-
циала в психолого-педагогической теории и 
практике номинируется как:

– вид образовательной практики, в которой 
ведущей деятельностью является тренировка;

– способ личностного развития;
– способ перепрограммирования имеющей-

ся у человека модели управления своим поведе-
нием и деятельностью;
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AN – процесс создания новых функциональных 
образований, управляющих поведением;

– комплекс интенсивных методов преобразу-
ющего воздействия на личность;

– практика психолого-социально-педагогиче-
ского воздействия на личности и группы;

– форма обучения, цель которого - развитие 
компетентности межличностного и профессио-
нального поведения и общения [1;58]. 

Тренинг понимается как активное краткосроч-
ное обучение, которое направлено на форми-
рование определенного умения или поведения, 
применяемого в жизни. 

Актуальность и целесообразность обраще-
ния к тренингу как форме/технологии в работе 
с родителями обучающихся подтверждается его 
функциональными возможностями. Так, тренинг 
выполняет ряд функций (диагностико-коррекци-
онная, обучающая, коммуникативная, рефлек-
сивная, командообразующая). 

При этом следует помнить, что тренингу при-
сущи:

– интерактивность и субъектность (активная 
интеллектуальная действенно-практическая ре-
акция каждого участника, закрепление новых 
поведенческих паттернов);

– коммуникативность и диалогичность (безо-
ценочное обсуждение содержания и способов 
решения проблемы на основе сотрудничества);

– адресность (разработка содержания тренин-
гов в соответствии с личностными и социальны-
ми запросами участников);

– эмоциональная насыщенность (получение и 
реализация участниками позитивных установок, 
опора на положительные качества собеседника 
и признание его достоинств);

– рефлексивность (фокусирование внимания 
участников тренинга на собственной личности, 
на представлениях о самом себе, позициях, мыс-
лях, привычных способах поведения; самоанализ 
своей деятельности);

– технологичность (системность; управляе-
мость; эффективность; воспроизводимость) [2;30]. 

Обозначенные функции и характеристики тре-
нинга конгруэнтны целям и содержанию работы 
педагога с родителями, что делает целесообраз-
ным изучение возможности и результативности 
использования данной формы работы в условиях 
формирования инклюзивного образовательного 
пространства. 

Использование тренинга в работе педагога с 
родителями базируется на комплексе принципов 
реализации тренинговой технологии, который 
был сформулирован на основе анализа иобоб-
щения принципов андрагогики и принципов тре-
нинга с учетом особенностей группы родителей. 
Такими принципами являются:

– принцип субъектной позиции и самостоя-
тельного целеполагания каждого участника тре-
нинга;

– принцип опоры (использования позитивно-
го или коррекции негативного) на имеющийся 
жизненный и профессиональный опыт;

– принцип приоритета развития практиче-
ских умений и личностных смыслов над форми-
рованием теоретических знаний;

– принцип активной позиции и включенно-
сти каждого участника в событийность тренинга;

– принцип взаимодействия и совместной де-
ятельности всех участников тренинга;

– принцип содержательной системности и 
систематичности проведения тренингов;

– принцип конгруэнтности содержания тре-
нинга ценностно-смысловым положениям 
инклюзивного образования;

– принцип содержательной доступности и 
субъективной актуальности тренингов. 

Успешность использования тренинговой 
технологии в работе с родителями в условиях 
формирования инклюзивного образователь-
ного пространства обеспечивается, во-первых, 
превентивной подготовкой педагогов к разра-
ботке тренингов и их использованию в работе 
с родителями; во-вторых, отбором содержания 
тренингов и тренингового материала; в-третьих, 
организацией системной и систематической ра-
боты с родителями. Успех и эффективность ис-
пользования тренинга в работе с родителями во 
многом зависят от того, насколько неформаль-
ными, доверительными и открытыми будут от-
ношения между его участниками. Каждый тре-
нинг для его участников должен стать событием, 
которое помнится, над которым хочется заду-
маться, к которому хочется вернуться [3;14]. 

При этом следует помнить, что родительская 
аудитория - это неоднородная группа людей, 
отличающихся по возрасту, социальному стату-
су, жизненному опыту, личностным качествам, 
ценностно- смысловым ориентирам, роду де-
ятельности, запросу к системе образования, 
требованиям к школе и т. д. Взрослый в любой 
образовательной деятельности существенным 
образом отличается от ребенка. Именно поэто-
му учителю, проводящему тренинг с родителя-
ми, следует помнить, что «взрослый стремится 
к самореализации, самостоятельности, к самоу-
правлению и осознает себя таковым» и требует 
вовлечения в специально организованные дей-
ствия и ситуации. 

Взаимодействие и работа педагога с родите-
лями предполагает учет характеристик взрос-
лых с позиций их включения в обучение. Дляэф-
фективности такой работы следует понимать, 
как особенности взрослых должны быть учтены 
в составлении содержания тренинга, подборе 
тренингового материала, составлении компози-
ции используемых упражнений (таблица 1). 
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Таблица 1 - Учет особенностей взрослых в составлении тренинга
Характеристики 

взрослых
Что учитывать в 

разработкетренингового 
материала

Что учитывать педагогу

Мотивация взрослых обус-
ловлена наличием лич-
ностной проблемы, кото-
рую следует разрешать

Материал должен содержать ва-
рианты решения проблемы с точки 
зрения участвующего в тренинге 
взрослого 

Следует акцентировать внима-
ние на обучении и как можно 
больше вов лекать их в процесс

Взрослые хотят управлять 
процессом своего обуче-
ния и иметь контроль над 
ним

Материал должен предоставлять 
возможность участнику объяснить, 
чему бы они хотели обучиться

Следует уважать обучающихся, 
относиться к ним как к взрос-
лым, коллегам

Взрослые делятся своим 
опытом

В материале должен учитываться 
опыт участника и необходимо дать 
участникам возможность использо-
вать полученные знания и навыки 
во время тренинга

Педагогу следует призы вать 
участника применять новые 
знания, соотносить их с имею-
щимся опытом

Методисты тренинговой технологии в андра-
гогике предлагают учитывать следующие пра-
вила: максимальной активности (выполнение 
упражнений, проигрывание ситуаций, наблюде-
ние за своими действиями и действиями других 
участников тренинга) с обязательным услови-
ем переноса полученных знаний и умений для 
решения практических задач; «здесь и сейчас»: 
обсуждение того, что происходит на тренинге; 
персонификации высказываний: «я полагаю... », 
«я считаю... », «я придерживаюсь мнения... » и т. 
д. ; отсутствия критики и безоценочности выска-
зываний: нет неправильных ответов и высказы-
ваний (снисходительное отношение к ошибкам). 

Технологически тренинг представляет собой 
целостную систему, включающую комплекс вза-
имосвязанных упражнений (заданий, текстов, 
кейсов, материалов мини-лекций и т. д. ), рас-
пределенных по сессиям / темам (этап, в тече-
ние которого решается определенная задача, 
формируются определенные компетенции), 
подобранных и разработанных в соответствии 
с поставленными целями. Для каждого упраж-
нения указан временной промежуток, необхо-
димый для организации качественной работы в 
группе. Однако, решая задачи тренинга и учиты-
вая особенности участников, время, отведенное 
для каждого упражнения, может быть изменено. 
Основной задачей для педагога, проводящего 
тренинг, является максимальное достижение 
поставленных целей. Важной особенностью 
проведения каждого тренинга является глубо-
кое проникновение в сущность обсуждаемого, 
подкрепленное практическими упражнения и 
качественно организованным этапом рефлексии 
приобретенного опыта и отношения к нему. 

Отличительной особенностью тренинга как 
формы организации групповой учебной де-
ятельности является включенность, интерак-
тивность и рефлексия приобретаемых знаний, 
умений, компетенций. Именно поэтому тренинг 
требует активного вовлечения каждого участ-

ника в разные формы практической работы и 
предполагает обобщение и осознание приобре-
тенного опыта. 

Тренинговое содержание, как правило, вклю-
чает собственно содержание тренинга (инфор-
мация, которая составляет основу фор мируемых 
знаний, навыков и компетенций), структуру тре-
нинга (последовательность логически связанных 
между собой частей), тренинговые методы (ком-
плекс заданий и упражнений). 

Содержание тренингового материала детер-
минируется поставившими целями как сущност-
но, так и технологически (операционально), то 
есть приступая к отбору содержания тренинга, 
следует понимать, какие результаты (знания, 
навыки, компетенции, изменение отношения, 
изменение поведения) вы планируете получить. 
При этом содержание должно иметь четкую 
концепцию и теоретическую структуру, а пла-
нируемые результаты должны быть практически 
применимы. Изложение содержания материала 
должно идти от простого к сложному, от обще-
го к частному. Подбор упражнений должен со-
ответствовать концепции тренинга, поставлен-
ным целям и планируемым результатам. Кроме 
этого, последовательность упражнений следует 
подчинять закономерности формирования зна-
ний и опыта (осознание, обобщение, примене-
ние) и предполагать описание, моделирование, 
использование на практике. При этом целесо-
образно показывать логическую связь между 
отдельными структурными компонентами тре-
нинга, что дает возможность участникам понять 
область и возможности применения получае-
мых знаний и навыков. Эффективным является 
повторение основныхмоментов в разных кон-
текстах. Тренинг раскрывает широкие возмож-
ности использования презентаций, дискуссий, 
практические упражнения, ролевые игры, виде-
осюжеты и т. д. 

На этапе формирования инклюзивной обра-
зовательной среды можно проводить такие те-
матические тренинги с родителями:
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AN – Разные дети - разные люди... 
– Что такое инклюзивное образование - одна 

школа для всех. 
– Стереотипы и дискриминация в обществе и 

образовании. 
– Дружба и толерантность среди детей. 
– Роль родителей в инклюзивной среде. 

– Как правильно говорить с ребенком. 
Оптимальной схемой проведения тренингов 

в работе с родителями на первой ступени об-
щего среднего образования является: первый 
класс - 4 тренинга, второй и последующие клас-
сы - по 2 тренинга в течение каждого учебного 
года [4;116]. 
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Түйін. Барлық қоршаған ортаның ресурстар біріктірілген оқыту мен тәрбиелеу, инклюзивті білім 
беру жағдайында білім беру ортасын жобалау үшін қолданылады. Ерекше ресурстарға мыналар жа-
тады: қоршаған ортаға балаға әртүрлі компенсаторлық сипаттағы білім мен дағдыларды қалыпта-
стыруға мүмкіндік беретін арнайы заттарды енгізу арқылы берілетін ресурстар. Қоршаған ортадағы 
өзгерістер бейімделу және модификация арқылы жүзеге асырылуы мүмкін. Бейімделу оқу тапсыр-
масының мазмұнын өзгертпей, материалды ұсыну сипатын өзгертеді. Интеграцияланған оқыту мен 
тәрбиелеу (инклюзивті білім беру) жағдайындағы қоршаған ортаны жобалау қарапайым бала мен 
ерекше психикалық-физикалық дамуы бар балаға ыңғайлы және ыңғайлы болатындай әмбебап си-
паты принциптерін ескере отырып жүзеге асырылуы керек. 

Резюме. Все средовые ресурсы используются для проектирования образовательной среды в 
условиях интегрированного обучения и воспитания, инклюзивного образования. К специфиче-
ским средовым ресурсам относятся: ресурсы, которые обеспечиваются за счет привнесения в сре-
ду специальных объектов, позволяющих формировать у ребенка разнообразные знания и умения 
компенсаторного характера. Изменения средовых ресурсов могут осуществляться через адаптацию 
и модификацию. Адаптация изменяет характер подачи ма териала, не изменяя при этом содержа-
ние учебной задачи. Проектирование среды в условиях интегрированного обучения и воспитания 
(инклюзивного образования) необходимо осуществлять с учетом принципов универсального ди-
зайна, чтобы удобно и комфортно было и обычному ребенку и ребенку с особенностями психофи-
зического развития. 

Summary. All media resources are used to design the educational environment in an integrated 
learning environment and to promote inclusive education. Specific medium resources include resources 
provided by the introduction of special facilities into the environment, which allow to develop a variety of 
knowledge and skills of a compensatory nature in the child. Changes of environmental resources can be 
carried out through an adapktation and modification. Adaptation changes the nature of the presentation 
without changing the content of the educational task. The design of the environment in the context 
of integrated learning and education (inclusive education) must be carried out in accordance with the 
principles of universal design, so that the usual child and the child with the peculiarities of psychological 
and physical development are convenient and necessary. 

Все средовые ресурсы используются для про-
ектирования образовательной среды в услови-
ях интегрированного обучения и воспитания, 
инклюзивного образования. 

К специфическим средовым ресурсам от-
носятся: ресурсы, которые обеспечиваются за 
счет привнесения в среду специальных объек-
тов, позволяющих формировать у ребенка раз-
нообразные знания и умения компенсаторного 

характера либо ограничивать нежелательные 
действия (коммуникативные альбомы, речевые 
памятки, утяжеляющие манжеты, ограничители 
и т. д. ); ресурсы, которые появляются за счет 
модификации (адаптационных изменений) уже 
существующих объектов, наполняющих окру-
жающую ребенка среду (увеличение размеров, 
привнесение деталей приспособительного ха-
рактера, использование специальных маркеров, 
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AN меток и т. д. ); ресурсы, которые способствуют 
оптимизации взаимодействия ребенка с разноо-
бразными объектами (освещение, обеспечение 
необходимых дистанций, структурированиепро-
странства, блокировка скольжения по поверх-
ности, экранирование, режимы, дозировки, пра-
вила и т. д. ) [1;35]. 

Изменения средовых ресурсов могут осу-
ществляться через адаптацию и модификацию. 
Адаптация изменяет характер подачи материа-
ла, не изменяя при этом содержание или кон-
цептуальную сложность учебной задачи. Обла-
сти адаптаций:

– пространство – адаптации, посредством 
которых изменяется об становка в группе (клас-
се) (например, разделение помещения на зоны, 
установка поручней, пандусов и т. д. );

– характер обучения – адаптации, посред-
ством которых изменяется то, как педагог осу-
ществляет обучение с точки зрения подачи ма-
териалов, видов деятельности (например, поли-
сенсорный подход при интеллектуальной недо-
статочности);

– инструкции – адаптации, посредством ко-
торых изменяется подход педагога к предостав-
лению процедур, методов и обычных занятий 
(например, жестовая речь при обучении неслы-
шащих);

– материалы – адаптации, посредством кото-
рых осуществляется приспособление учебных 
инструментов и материалов к индивидуальным 
потребностям учащихся (например, наращива-
ние пенорезиной ручек, карандашей для детей 
с ДЦП, чтобы было удобнее держать; для пре-
одоления затруднений в удержании игрушек в 
игровой зоне они должны соответствовать ла-
дони ребенка, к ним можно приделать кольца, 
использовать несколько игрушек, скрепленных 
вместе; использовать пояски, подставки, под-
вески для удерживания игрушек; использовать 
столы с бордюром для игр и т. д. ) [2;49]. 

Если предпринятые адаптации не приводят 
к необходимому ре зультату, ребенок не может 
выполнить задание, тогда предпринимаются мо-
дификации. Модификация изменяет характер 
подачи материала посредством изменения со-
держания или концептуальной сложности зада-
чи. Области модификаций:

– сокращение содержания, которое необхо-
димо усвоить (например, овладеть лишь частью 
содержания учебного материала);

– снижение требований к участию в работе 
(например, если возникают трудности выполне-
ния задания по словесной инструкции, тогда пе-
дагог переходит к действиям по образцу, далее, 
по подражанию, сопряженным действиям). 

Модификация приближает задание к уровню 
конкретного ребенка и облегчает его понимание. 

Одним из современных подходов к органи-
зации пространственной среды для лиц с ин-

валидностью является универсальный дизайн. 
Конвенция ООН о правах инвалидов рассматри-
вает универсальный дизайн как дизайн предме-
тов, обстановок, программ и услуг, призванный 
сделать их в максимально возможной степени 
пригодными к пользованию для всех людей без 
необходимости адаптации или специального 
дизайна [3; 92]. 

При этом потребности людей с различными 
интеллектуальными способностями, с наруше-
ниями зрения, слуха, подвижности и координа-
ции движений принимаются во внимание так 
же, как потребности людей различного роста, 
веса и возраста. Обычный дизайн учитыва-
ет лишь «усредненного» человека, в то время 
как универсальный дизайн признает, что люди 
обладают широким спектром способностей и 
нуждаются в окружающей среде, пригодной для 
любого человека. Например, стандартную дверь 
открыть могут не все. Если установить сенсоры 
(фотоэлементы), чтобы дверь открывалась при 
приближении человека, то это сделает здание 
доступным для каждого – маленького ребенка, 
мужчины, несущего большую коробку, пожилой 
женщины, человека на костылях или в инвалид-
ном кресле. 

Проектирование среды в условиях интегри-
рованного обучения и воспитания (инклюзив-
ного образования) необходимо осуществлять 
с учетом принципов универсального дизайна, 
чтобы удобно и комфортно было и обычному 
ребенку и ребенку с особенностями психофизи-
ческого развития. 

Моделирование образовательной среды 
включает в себя зонирование. Зонирование – 
это выделение разнообразных функциональ-
ныхзон в окружающем ребенка физическом 
пространстве, обеспечивающее ребенку с ОПФР 
возможность самостоятельного получения ин-
формации. В условиях общеобразовательных 
учреждений зоны могут быть разные (учебная, 
экологическая, сенсорная, двигательная, инфор-
мационная, отдыха и т. д. ). 

С. Е. Гайдукевич разработана модель дея-
тельности учителя-де фектолога по проектиро-
ванию образовательной среды. Она включает 
этап определения образовательной задачи; этап 
поиска и отбора средовых ресурсов для реали-
зации поставленной задачи (обязательно учи-
тываются ограничения жизнедеятельности, ме-
шающие реализации этой задачи; поиск, отбор 
ресурсов, способствующих профилактике, осла-
блению и преодолению данных ограничений). 
Например. Образовательная задача – развивать 
умение одеваться; ограничения жизнедеятель-
ности, мешающие их реализации – свободно вы-
полнять определенные виды движений, запом-
нить их последовательность; средовые ресурсы, 
способствующие профилактике, ослаблению и 
преодолению ограничений – одежда из гладких 
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тканей, свободного покроя, с определенными 
видами застежек, детали одежды приспособи-
тельного характера (петли, фиксаторы, марке-
ры), алгоритмы, отражающие последователь-
ность одевания, правила обращения с одеждой. 

Таким образом, реализация средового под-
хода при обучении и воспитании детей с особен-
ностями психофизического развития в условиях 
образовательной интеграции предполагает:

– акцентирование внимания всех специали-
стов на образовательной среде; 

– структурирование образовательной среды, 
вычленение в ней активных средовых ресурсов;

– анализ образовательного потенциала от-
дельных средовых ресурсов, мо дификация их с 
учетом возрастных, психофизических и индиви-
дуальных особенностей детей;

– объединение средовых ресурсов с учетом 
общих и специфических прин ципов в действен-
ные комплексы, обеспечивающие решение кон-
кретных образовательных задач;

– анализ образовательного потенциала сре-
ды, поиск возможностей опти мизации ее ресур-
сов [4; 29]. 
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Түйін. Топтағы балалардың лидерлік қасиеттері социометриялық әдістермен анықталады, бұл 
балалардың өзара лидерлік артықшылықтарын анықтауға мүмкіндік береді. Бұл әдістерде қиялдағы 
жағдайдағы бала өз тобының мүшелерін таңдайды. Социометриялық зерттеудің негізгі диагности-
калық көрсеткіштері: тұлғааралық қатынастар жүйесіндегі баланың социометриялық мәртебесі; қа-
рым-қатынастың әл-ауқатының деңгейі; өзара коэффициенті; қатынасты қанағаттандыру коэффи-
циенті; оқшаулану индексі; жеке тұлғалық қатынастардың тұрақтылығы және балалардың социоме-
триялық мәртебесі. Социометриялық зерттеулерді жылына екі рет, әр түрлі нұсқаларды және таңдау 
критерийлерін қолдана отырып жүргізу ұсынылады. Қайта алынған нәтижелерді талдай отырып, осы 
қатынастардың тұрақтылығын тексеруге болады. Оқу процесіне қатысушылар арасындағы қатына-
старды қалыпқа келтіру бойынша психологтың қызметі. 

Резюме. Положение детей в группе выявляется социометрическими методами, которые позво-
ляют выявить взаимные избирательные предпочтения детей. В этих методиках ребенок в вообража-
емых ситуациях осуществляет выбор членов своей группы. Основными диагностическими показа-
телями социометрического исследования выступают: социометрический статус ребенка в систе ме 
межличностных отношений; уровень благополучия взаимоотношений; коэффициент взаимности; 
коэффициент удовлетворенности взаимоотношениями; индекс изолированности; устойчивость из-
бирательных личностных отношений и социометрического статуса детей. Социометрические иссле-
дования рекомендуется проводить два раза в год, используя разные варианты и изменяя критерии 
выбора, Анализируя повторные полученные результаты, можно проверить устойчивость данных 
отношений. Деятельность учителя по нормализации отношений между участниками образователь-
ного процесса. 

Summary. The situation of children in the group is identified by sociometric methods, which allow to 
identify mutual electoral preferences of children. In these techniques, a child in imaginary situations makes 
choices for members of his or her group. The main diagnostic indicators of the sociometric study are: 
sociometric status of the child in the system of interpersonal relations; The level of well-being of mutual 
relations; Reciprocity factor; Relationship satisfaction rate; Isolation index; The sustainability of personal 
relations and the sociometric status of children. Sociometric studies are recommended to be carried out 
twice a year using different variants and changing the selection criteria by analyzing repeated results, it 
is possible to check the stability of these relations. Teacher ‘s activities to normalize relations between 
participants in the educational process. 

Положение детей в группе (степень их попу-
лярности или отверженности) выявляется соци-
ометрическими методами, которые позволяют 
выявить взаимные (либо не взаимные) избира-
тельные предпочтения детей. В этих методиках 
ребенок в воображаемых ситуациях осущест-
вляет выбор членов своей группы. 

Основными диагностическими показателя-
ми социометрического исследования выступа-

ют: социометрический статус ребенка в меж-
личностных отношений; уровень благополучия 
взаимоотношений; коэффициент взаимности; 
коэффициент удовлетворенности взаимоотно-
шениями; индекс изолированности; устойчи-
вость избирательных личностных отношений и 
социометрического статуса детей. Социометри-
ческие исследования рекомендуется проводить 
два раза в год, используя разные варианты и 
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изменяя критерии выбора, Анализируя повтор-
ные полученные результаты, можно проверить 
устойчивость данных отношений [1;234]. 

Чтобы информация, содержащаяся в социо-
метрических индексах, обрела собственно пси-
хологический смысл, необходимо их соотнести 
с групповыми, личностными характеристиками, 
полученными посредством других социаль-
но-психологических, педагогических методов 
(бесед, наблюдений, различных несоциометри-
ческих процедур)

Метод наблюдения позволяет не только фик-
сировать поведение детей по определенным па-
раметрам, но замечать и описывать живую кар-
тину детского взаимодействия. Конкретные вы-
сказывания, поступки, ссоры, способы выраже-
ния внимания к сверстнику могут дать незаме-
нимые реальные факты детской жизни, которые 
нельзя получить никакими другими методами. 

Субъективные методы направлены на вы-
явление внутренних глубинных характеристик 
отношения к другим детям, которые всегда свя-
заны с особенностями его личности и самосо-
знания. Поэтому субъективные методы в боль-
шинстве случаев имеют проективный характер. 
Сталкиваясь с «неопределенным» неструктури-
рованным стимульным материалом (картинки, 
высказывания, незаконченные предложения и 
пр. ), ребенок, сам того не ведая, наделяет изо-
бражаемых или описываемых персонажей соб-
ственными мыслями, чувствами, переживания-
ми, то есть проецирует (переносит) свое Я. 

Деятельность учителя по нормализации от-
ношений между участниками образовательного 
процесса. 

1. Педагоги могут разъяснять тему равнопра-
вия людей с инвалидностью в группах и классах, 
пригласив взрослого или ребенка с инвалидно-
стью, который опишет социальную модель ин-
валидности, проведет беседу с детьми. Педагоги 
должны подготовить класс к беседе, объяснив 
понятие «инвалидность» и «ограниченные воз-
можности» и обсудив, кто же является инвали-
дом. Это может быть любой «отличающийся от 
других». Необходимо:

– объяснить различие между тем, что человек 
болен или повредил себе что-либо на короткое 
время, и человеком с инвалидностью. Многие 
дети имеют опыт болезни или травмы. Нужно 
поговоритьс ними об этом и о том, что в них из-
менялось и как вело себя их тело. Спросить их, 
как они при этом себя чувствовали. Объяснить 
им, что инвалидность - это то, что происходит 
с телом, когда вы не выздо равливаете, или на 
то, чтобы выздороветь вам потребуется больше 
года. Перечислить различные виды инвалидно-
сти;

– объяснить, что, как только человек при-
выкает к своим ограни ченным возможностям, 
все будет зависеть от окружающих его людей, 

от того, как они будут думать об этих возмож-
ностях и, учитывая их, будут строить автобусы, 
здания, дороги, кинотеатры, дома, магазины, 
школы. Если что-то может помешать людям с 
ограниченными возможностями пользоваться 
чем-либо, то именно тогда они чувствуют себя 
инвалидами;

– попросить человека с инвалидностью рас-
сказать что-то из его собственного опыта, это 
имеет большое влияние на детей. Им стоит 
рассказать о том, как они чувствуют дискрими-
нацию, как их обзывали лишь за то, что они яв-
ляются инвалидами. Детям следует понять, что 
дискриминация по признаку инвалидности яв-
ляется притесне нием и не считается только лич-
ной проблемой индивидуума;

– класс/группа должны обсуждать вопрос об 
издевательствах над человеком из-за того, как 
человек выглядит, как говорит, как развит или 
как ведет себя. Даже совсем маленькие дети 
реагируют на такие рассказы, потому что у них 
обостренное чувство справедливости. Дети мо-
гут рассказывать о своем опыте или об инвали-
дах, которых они знают, например, о своих род-
ственниках или о друзьях. Следует поощрять их 
рассказывать случаи о том, как они себя чувство-
вали, когда их дразнили. Любые дети-инвалиды 
в классе должны чувство вать себя свободно и 
говорить раскованно, включая детей со скрыты-
ми ограничениями (например, эпилепсия, диа-
бет);

– педагог отмечает любые способности или 
достижения выступа ющего ребенка-инвалида 
или любых детей-инвалидов в классе [9]. 

2. Педагоги могут использовать рассказы, 
песни, музыку, спектакли, ро левые игры, рисо-
вание, чтобы рассматривать тему о различиях. 

3. Педагоги могут провести работу, чтобы 
дети не обзывались. Рабо тая на доске со всем 
классом (группой), попросить класс назвать все 
слова, которые они когда-либо слышали, чтобы 
описать инвалидов. Записать эти слова одним 
цветом на белой бумаге или на доске, выделить 
все те слова, которые считаются негативными. 
Обсудить с детьми, как они чувствовали бы себя, 
если бы их обзывали этими словами. 

4. Педагог может провести работу по изуче-
нию доступности окружающей среды в учрежде-
нии. Можно составить крупномасштабный план 
учреждения. Разделить его на секции, предна-
значенные для малых групп, и рассмотреть все 
детали плана, а также посетить все места, чтобы 
вместе выяснить, сможет ли инвалид, передви-
гающийся на коляске, пройти в любом месте и 
принять участие во всех мероприятиях. Лучше 
всего это сделать с человеком на коляске или 
просто, одолжив коляску. Обсудите все подня-
тые вопросы о доступности обычных школ для 
детей-инвалидов. 

5. Педагог может провести работу по изу-
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учреждения. Проведите экскурсию с классом 
(группой) вокруг местного крупного магазина с 
крупномасштабной картой всей территории и 
отдельных ее сегментов. Предварительно нуж-
но согласовать с детьми систему символов, что-
бы записывать отдельные типы магазинов или 
служб - продукты, супермаркет, парикмахерская, 
банк, ресторан, аптека и другое- по определен-
ным секторам. Предложите детям также отме-
тить барьеры для глухих или слепых людей, для 
людей на колясках и для людей с трудностями 
в обучении. Попросите их отметить любые при-
способления, которые помогут инвалидам поль-
зоваться службами. При возвращении в класс 
отметьте графически на карте результаты и про-
ведите по ним обсуждение, а также спросите, 
что они думают по поводу того, что они выяс-
нили. 

В результате обсуждения группы в классе мо-
гут выполнить некоторые из следующих заданий 
или постепенно выполнить все: нарисуйте и из-
готовьте плакат, на котором будет ясно изобра-
жено, что доступ нужен всем и почему; поставь-

те короткую пьеску, отражающую проблемы, 
которые возникают у инвалидов при отсутствии 
доступности к службам; проведите общее со-
брание, на котором класс расскажет всей школе, 
какую работу они провели. 

6. Педагог может провести работу по изу-
чению изображений инвали дов в рассказах, по 
телевидению, в фильмах, в журналах. Проведите 
общее обсуждение об изображении инвалидов 
в сказках и других хорошо известных детских 
рассказах. В группах или все вместе послушай-
те рассказ и перескажите его, чтобы позитивно 
показать персонажи- инвалиды. Телевидение и 
фильмы. Попросите класс назвать все изображе-
ния инвалидов, какие только они могут припом-
нить. Затем обсудите стереотипы и объедините 
в группы стереотипов изображенных людей, о 
которых они рассказали. 

Безусловно, это только некоторые приемы в 
деятельности пе дагога по изучению феномена 
инвалидности с целью нормализации отноше-
ний между сверстниками с особенностями раз-
вития и без них. 
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ФОРМЫ, МЕТОДЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПЕДАГОГА С РОДИТЕЛЯМИ 
В УСЛОВИЯХ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
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Түйін. Инклюзивті білім беруде педагог өзінің кәсіби біліктілігін шыңдауға, кәсіби құзыреттілігін 
кеңейтуге мүмкіндік алады. Жаңа жағдайларда педагогтың әлеуметтік, кәсіби әрекеттестігі артады. 
Инклюзивті білім беретін педагог білім мазмұнын, оқу материалының вариативті бөлімін әр оқушы-
ның жеке мүмкіндіктеріне, қабілеттеріне сай іріктей алады. Мұғалімнің ата-аналармен жұмысы жал-
пы және жеке дара болуы мүмкін. 

Резюме. Педагог в инклюзивном образовании получает новый вектор профессионального со-
вершенствования и роста, а также расширение профессиональной компетентности, детерминируе-
мой новыми ус ловиями профессиональной деятельности (расширение субъектов педагогического 
внимания, социальных и профессиональных контактов). Педагог в инклюзивном образовании ре-
шает задачу отбора содер жания образования, адаптации, модификации, вариативной компо зиции 
учебного материала с учетом индивидуальных образователь ных потребностей и возможностей 
каждого обучающегося. Содержание работы учителя с родителями может носить как персонифи-
цированный, так и общий характер. 

Summary. The teacher in inclusive education receives a new vector of professional improvement and 
growth, as well as an expansion of professional competence determined by new professional activities 
(expansion of subjects of pedagogical attention, social and professional contacts). 

The teacher in inclusive education solves the task of selecting education, adaptation, modification, 
variable composition of educational material taking into account individual educational needs and 
capabilities of each student. 

The content of the teacher’s work with parents can be both personalized and general. 

Педагог в инклюзивном образовании по-
лучает новый вектор профессионального со-
вершенствования и роста, а также расширение 
профессиональной компетентности, детермини-
руемой новыми условиями профессиональной 
деятельности (расширение субъектов педаго-
гического внимания, социальных и профессио-
нальных контактов). 

Педагог в инклюзивном образовании решает 
задачу отбора содержания образования, адап-
тации, модификации, вариативной композиции 
учебного материала с учетом индивидуальных 
образователь ных потребностей и возможностей 
каждого обучающегося. 

Содержание работы учителя с родителями 
может носить как персонифицированный, так и 
общий характер, и направлено на решение ряда 
задач. Среди таких задач:

1. Формирование субъектной позиции роди-
телей как полноправных участников образова-
тельного процесса, повышение уровня их готов-
ности к взаимодействию с учреждением обра-
зования, ответственности за процесс и результат 
образования и развития ребенка. Решение этой 
задачи предполагает привлечение родителей 
к участию в планировании, проектировании, 
анализе, оценке, экспертизе, образовательного 
процесса и коррекционной работы; непосред-
ственное включение их в подготовку и проведе-
ние коллективных дел, событий в школе и классе, 
направленных на развитие, воспитание и социа-
лизацию детей, повышение уровня согласован-
ности в семье. Эффективными методами в такой 
работе могут быть посещение родителями уро-
ков и коррекционных занятий с последующим 
анализом целей, задач и средств их достижения; 
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AN обсуждение индивидуальных образовательных 
родительских запросов; проведение образова-
тельных лекториев и тренинговых занятий для 
родителей; участие родителей в подготовке и 
проведении внеклассных мероприятий. 

2. Развитие адекватного восприятия родите-
лями своего ребенка (с позиций особых образо-
вательных потребностей и индивидуальных воз-
можностей), правильного отношения к возмож-
ным академическим результатам. Решение этой 
задачи обеспечивает формирование у родите-
лей детей с особенностями психофизического 
развития понимания реальных возможностей 
ребенка в усвоении содержания образования и 
необходимости создания специальных условий 
образовательной среды для комфортного само-
чувствия ребенка (адаптация содержания, мето-
дов и средств обучения с учетом особых обра-
зовательных потребностей ребенка). Наиболее 
адекватными метода ми работы с родителями 
являются индивидуальные беседы с привлече-
нием группы сопровождения (учителя-дефекто-
лога, педагога-психолога, социального педаго-
га), а также ответы на вопросы родителей, под-
бор необходимой литературы по родительскому 
запросу[1;53]. 

3. Согласование содержания необходимой 
коррекционной работы, формы ее организации 
требует проведения консультаций учителя- де-
фектолога и педагога-психолога, совместных 
занятий (ребенок, педагог, родитель), а также 
активного участия родителей в выполнении их 
рекомендаций. 

4. Понимание сущности и значения диффе-
ренцированной персонифицированной систе-
мы оценивания учебных достижений, предпола-
гающей учет индивидуальных возможностей и 
особых образовательных потребностей каждого 
ребенка, может быть обеспечено посещением 
родителями уроков и коррекционных занятий, 
разработкой памяток для родителей, знакомя-
щих с возможно стями, методами и техниками 
оценивания учебных достижений ребенка, про-
цесса формирования жизненных и социаль-
но-личностных компетенций. 

5. Акцентуация внимания родителей на воз-
можностях и необходи мости реализации соци-
ализирующей функции образовательного про-
цесса достигается использованием метода ре-
шения и анализа ситуаций, составления сцена-
риев, разыгрывания и обсуждения социального 
интерактивного театра. 

6. Определение сильных сторон, интересов 
ребенка, предпочтительных условий и эффек-
тивных техник коммуникации, учитывающих 
особенности каждого, необходимо для создания 
адекватных индивидуальным возможностям и 
образовательным потребностям каждого ре-
бенка условий обучения и воспитания, овладе-
ния содержанием образовательной программы. 
Для решения этой задачи учитель может ис-

пользовать анкетирование ро дителей, а также 
получить необходимую информацию из инди-
видуальной беседы с родителями. К этой работе 
следует привлекать также учителя-дефектолога 
и педагога-психолога. 

7. Понимание сущности социальных стере-
отипов в оценке возмож ностей и достижений 
детей и лиц с инвалидностью, их разрушение; 
знание форм проявления дискриминации в об-
ществе и образовании и развитие умений про-
тивостоять дискриминационным проявлениям. 
Разговор о социальной стигматизации, стере-
отипах в восприятии людей с инвалидностью и 
формирующейся на этой основе дискримина-
ции является едва ли не самым важным. 

В детском коллективе это может проявлять-
ся в игнорировании ребенка с особенностями 
психофизического развития (далее ОПФР), ис-
ключении из общих игр и дел, нежелании сидеть 
за одой партой, намеренном создании ситуаций 
неуспеха с последующими насмешками и ком-
ментариями и т. д. 

В этой работе учителю чрезвычайно важно 
предупредить возможные дискриминацион-
ные проявления и активно включить родителей, 
использовать их потенциал референтных для 
ребенка личностей. Но при этом сами родите-
ли должны быть подготовлены к правильному 
преподнесению информации своему ребенку. 
Решение этой задачи предполагает широкое ис-
пользование специальных кино- и видеомате-
риалов, подбор и анализ историй успеха людей 
с инвалидностью, приглашение представителей 
общественных организаций и объединений лиц 
с инвалидностью, организация тренинговых за-
нятий и др. Важно показать, как иногда невин-
ное прозвище, «приклеиваемое» ребенку по 
признаку инвалидности, приводит к формиро-
ванию негативного отношения к нему и ущем-
лению его прав, унижения его достоинства. Оп-
тимальными приемами работы с родителями в 
этой теме являются тренинговые упражнения, 
объединенные логикой обсуждаемого вопроса. 
Именно такие приемы создают условия соуча-
стия и возможность прочувствовать ситуацию 
на себе. Тренинг можно использовать как фор-
му проведения тематического родительского 
собрания. 

8. Определение оптимальных условий фор-
мирования коллегиальных и дружеских отноше-
ний в детском коллективе, создание атмосферы 
поддержки, взаимопонимания и сотрудничества 
в коллективе детей предполагает формирование 
ценностных установок родительской общности. 
С этой целью родителей следует широко при-
влекать к участию в конкурсах, экскурсиях, по-
ездках, а также к анализу ситуаций взаимодей-
ствия и общения детей [2;19]. 

В работе с родителями учитель совместно с 
учителем-дефектологом может использовать 
как традиционные формы (общеклассные роди-
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тельские собрания и конференции, групповые 
и индивидуальные консультации, посещения на 
дому, проведение открытых уроков и внекласс-
ных мероприятий, оформление стендового 
материала и др. ), так и разнообразные нетра-
диционные формы, реализуемые в различных 
форматах (круглые столы, семинары, тренинги, 
анализ ситуаций, подготовка и распростране-
ние буклетов, организация работы «Школы для 
родителей», «Родительского клуба», творче-
ской лаборатории родителей, педагогическая 
мастерская, имитаци онные формы (организа-
ционно-деятельностная игра, ролевая игра), со-
циальный интерактивный театр, конкурсы, про-
ведение совместных занятий (ребенок, педагог, 
родитель (законный представитель) и др. ). Все 
формы работы с родителями базируются на сле-
дующих положениях:

- системный характер и систематичность про-
ведения;

- ориентированность на конечную цель;
- учет родительских социально-психологиче-

ских и педагогических установок и др. 
Организуя работу и взаимодействие с ро-

дителями детей с ОПФР, важно сформировать 
представление о собственном ребенке как о 
самоценной личности, имеющей свое собствен-
ное, отличное от других, восприятие окружаю-
щей действительности, но, как и все, нуждаю-
щейся в любви, заботе, участии, ласке [3;14]. 

Выбор формы работы обусловливается ря-
дом факторов, самыми значимыми из которых 
являются: цель (то, чего хочется достичь: ин-
формированность родителей по определенным 
вопросам; изменение отношения, изменение 
поведения, овладение определенными компе-
тенциями и т. д. ) и содержание (то, что является 
сущностью задачи). Не следует также забывать, 
что выбор любой формы работы и взаимодей-
ствия преследует решение просветительской за-
дачи, а не только констатация проблемных об-
ластей и недостаточной успешности детей. 

Методы работы педагога с родителями мо-
гут быть как групповыми, так и индивидуаль-
ными. Педагогу следует использовать различ-
ные методы: беседы, лектории для родителей с 
разнообразной тематикой («Дружба детей: как 
создавать и сохранять дружеские отношения», 
«Каждый имеет право быть разным», «Инклю-
зия: что это такое?» и др. ); фото-/видеофраг-
менты уроков, праздников, проведения досуга в 

целях детального разбора определенных форм 
и методов воспитания и обучения детей; обмен 
опытом успешного семейного воспитания; отве-
ты на вопросы родителей; подбор литературы 
и других материалов (кино и видео) по запро-
су родителей; анализ историй успеха людей с 
инвалидностью; привлечение представителей 
общественных организаций и объединений; 
привлечение лиц с инвалидностью в качестве 
экспертов в проведении просветительской и 
информационной работы; привлечение роди-
телей к проведению внеклассных мероприя-
тий; разработка памяток по вопросам обучения, 
воспитания, развития и социализации ребенка; 
игры-соревнования, походы, экскурсии и т. д. 

Важной составляющей взаимодействия учи-
теля и родителей является организация монито-
ринга качества педагогического сопровождения 
родителей в условиях инклюзивного образова-
ния, позволяющего оперировать информаци-
ей, быстро реагировать и решать возникающие 
задачи. В содержание мониторинга могут быть 
включены следующие вопросы: удовлетворен-
ность родителей качеством образовательного 
процесса, учебными достижениями детей, уров-
нем сформированности учебных, социальных, 
коммуникативных, жизненных компетенций; 
обеспечением психологического комфорта и 
безопасности каждого ребенка; взаимодействи-
ем детей в детском коллективе, характером меж-
личностных отношений в классе; содержанием и 
организацией внешкольных мероприятий, при-
влечением родителей к решению вопросов обу-
чения и воспитания их детей; уровнем школьной 
инклюзивной культуры и др. 

Как уже отмечалось, важной составляющей 
содержания взаимо действия и работы педагога 
с родителями в условиях инклюзивного образо-
вания является «присвоение» социальных цен-
ностей и смыслов. Этот процесс базируется на 
стартовой готовности личности и проходит путь 
от открытого или скрытого сопротивления через 
пассивное принятие к активному принятию. Эф-
фективность процесса присвоения родителями 
обучающихся ценностей инклюзивного образо-
вания зависит от выбора форм и технологий ра-
боты, соответствующих особенностям взрослой 
аудитории, адекватных содержанию работы и 
планируемым результатам. Одной из таких но-
вых форм работы с родителями является тре-
нинг [4;115]. 
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ФОРМИРОВАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО 
КЛИМАТА В ГРУППАХ ИНТЕГРИРОВАННОГО И 

ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Ключевые слова: социально-психологический климат, группы интегрированного и инклюзив-

ного образования, дети с особенностями психофизического развития. 
Түйін. Әлеуметтік жағдай ұжымның өз алдындағы мақсат пен міндеттерді жақсы түсініп, әр 

оқушының конституциялық құқықтары қалай сақталатынына байланысты. Психологиялық ахуал – 
ұжым мүшелерінің қарым-қатынастарының, симпатияларының, қызығушылықтарының сәйкес ке-
луімен байланысты эмоционалдық реттелуі. Бұл ұжымның тұрақты мінез-құлқы, шынайы қарым-қа-
тынастар мен жайларды көрсететін іс-әрекеті. 

Резюме. Социальный климат – определяется тем, насколько в данной группе (классе) высока 
осознанность общих целей и задач, насколько здесь гарантировано соблюдение всех конституцион-
ных прав учеников как граждан. Психологический климат – это эмоциональная окраска психологи-
ческих связей членов коллектива, возникающая на основе их близости, симпатии, совпадения 
характеров, интересов, склонностей. Это устойчивое состояние класса как группы, относительно 
стабильный и типичный для него эмоциональный настрой, который отражает реальную ситуацию 
внутригруппового взаимодействия и межличностных отношений. Характеристики благоприятного 
и неблагоприятного социально-психологического климата. 

Summary. Social climate – is determined by the extent to which awareness of common goals and 
objectives is high in this group (class), and the extent to which all constitutional rights of students as 
citizens are guaranteed here. 

Psychological climate is an emotional colour of psychological ties of members of the collective, which 
arises on the basis of their proximity, sympathy, coincidence of characters, interests, tendencies. It is a 
stable state of class as a group, relatively stable and typical emotional mood, which reflects the real 
situation of intra-group interaction and interpersonal relations. Characteristics of a favorable and not 
favorable socio-psychological climate. 

Социальный климат – определяется тем, на-
сколько в данной группе (классе) высока осоз-
нанность общих целей и задач, насколько здесь 
гарантировано соблюдение всех конституцион-
ных прав учеников как граждан. 

Психологический климат – это эмоциональная 
окраска психологи ческих связей членов коллек-
тива, возникающая на основе их близости, сим-
патии, совпадения характеров, интересов, склон-
ностей. Это устойчивое состояние класса как 
группы, относительно стабильный и типичный 
для него эмоциональный настрой, который отра-
жает реальную ситуацию внутригруппового вза-
имодействия и межличностных отношений [1;43]. 

Формирование социально-психологического 
климата в классах (группах) интегрированного 

(инклюзивного) образования будет зависеть от:
- степени готовности к интегрированному 

(инклюзивному) обра зованию педагогов, ра-
ботающих с детьми. От их личностных качеств 
(открытость, расположенность к детям, чувство 
юмора, инициативность, коммуникабельность, 
креативность); профессиональных качеств (те-
оретическая и методическая вооруженность); 
ориентации на эмоциональный комфорт детей, 
что является следствием личностной и профес-
сиональной подготовленности к действиям, фор-
мирующим благоприятный психологический 
климат. Если педагоги принимают процесс, толе-
рантно и эмпатично относятся к детям с дизонто-
генезом, то обычные дети с большей долей веро-
ятности будут относиться также, если настроены 
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негативно, то дети с особенностями психофизи-
ческого развития (далее ОПФР) неизбежно будут 
«изгоями» и «пренебрегаемыми»;

- мнения родителей обычных детей, посеща-
ющих такой класс. Значимый взрослый (в данном 
возрасте это родители и педагог) для ребенка до-
школьного и младшего школьного возраста яв-
ляется непререкаемым авторитетом. От того, как 
будут родители относиться к одноклассникам с 
дизонтогенезом, зависит, сложатся ли отношения 
между детьми, насколько успешна будет интегра-
ция (инклюзия) в конкретном классе;

- психологической готовности самих нормаль-
но развивающихся детей принять «инаковость» 
сверстника. 

Очень важно готовить всех субъектов образо-
вательного процесса к открытию классов (групп) 
интегрированного (инклюзивного) образования, 
чтобы процесс формирования социально-психо-
логического климата был более легким и успеш-
ным. 

Характеристики благоприятного социаль-
но-психологического климата:

1. В детской группе преобладает бодрый, жиз-
нерадостный тон взаимоотношений, оптимизм в 
настроении; отношения строятся на принципах 
сотрудничества, взаимной помощи, доброже-
лательности; детям нравится участвовать в со-
вместных делах, вместе проводить свободное 
время; в отношениях преобладают одобрение 
и поддержка, критика высказывается с добрыми 
пожеланиями. 

2. В группе существуют нормы справедливого 
и уважительного отношения ко всем его членам, 
здесь всегда поддерживают слабых, выступают в 
их защиту, помогают новичкам. 

3. В группе высоко ценят такие черты лично-
сти, как ответственность, честность, трудолюбие 
и бескорыстие. 

4. Члены группы активны, полны энергии, они 
быстро откликаются, если нужно сделать полез-
ное для всех дело, и добиваются высоких показа-
телей в учебной и досуговой деятельности. 

5. Успехи или неудачи отдельных детей вызы-
вают сопереживание и искреннее участие всех 
членов коллектива. 

6. В отношениях между группировками вну-
три группы существует взаимное расположение, 
понимание, сотрудничество. 

Характеристики неблагоприятного социаль-
но-психологического климата. 

1. В детской группе преобладают подавленное 
настроение, пессимизм, наблюдаются конфликт-
ность, агрессивность, антипатииребят друг к дру-
гу, присутствует соперничество; члены коллекти-
ва проявляют отрицательное отношение к более 
близкому отношению друг с другом; критические 
замечания носят характер явных или скрытых 
выпадов, ребята позволяют себе принижать лич-
ность другого, каждый считает свою точку зре-

ния главной и нетерпим к мнению остальных. 
2. В группе отсутствуют нормы справедли-

вости и равенства во взаимоотношениях, она 
заметно разделяется на «привилегированных» 
и «пренебрегаемых», здесь презрительно отно-
сятся к слабым, нередко высмеивают их, новички 
чувствуют себя лишними, чужими, к ним часто 
проявляют враждебность. 

3. Такие черты личности, как ответственность, 
честность, трудолюбие, бескорыстие, не в почете. 

4. Члены коллектива инертны, пассивны, не-
которые стремятся обособиться от остальных, 
класс невозможно поднять на общее дело. 

5. Успехи или неудачи одного оставляют рав-
нодушными остальных членов коллектива, а 
иногда вызывают нездоровую зависть или зло-
радство. 

6. В классе возникают конфликтующие между 
собой группировки, отказывающиеся от участия 
в совместной деятельности. 

7. В трудных случаях класс не способен объе-
диниться, возникают растерянность, ссоры, вза-
имные обвинения; коллектив закрыт и не стре-
мится сотрудничать с другими коллективами 
[2;54]. 

Наиболее эффективные способы формирова-
ния и поддержания социально-психологическо-
го климата в группе: необходимо ставить цели и 
создавать условия для организации совместной 
деятельности детей, поощрять активность, ини-
циативу, креативность; находить общие интере-
сы, которые объединили бы детей, и на их основе 
организовывать общие дела; формировать тра-
диции группы; привлекать ребят проводить сво-
бодное время вместе (поход в театр и т. д. ); соз-
давать ситуации коллективного сопереживания 
значимых событий, стремление к эмоционально-
му включению в жизнь группы каждого ребенка; 
привносить общечеловеческие ценности в жизнь 
детского коллектива, поощрять к открытости, до-
брожелательности, конструктивным способам 
разрядки негативных эмоций; не навязывать 
друг другу свое мнение, а, выслушивая интересы 
каждого, приходить к общему, компромиссно-
му решению; создавать условия для повышения 
комфортности самочувствия детей и сохранению 
стабильно положительных отношений между пе-
дагогами и детьми; развивать коммуникативную 
культуру, навыки общения и сотрудничества; раз-
вивать эмпатийные способности членов группы, 
умение и потребность в познании других людей, 
толерантное к ним отношение. 

Профилактика конфликтов в детском коллек-
тиве крайне важна. Деятельность по предупреж-
дению конфликтов могут осуществлять сами 
ученики и учителя, школьные психологи. Работа 
может прово диться по направлениям:

- создание объективных условий, препятству-
ющих возникновению и деструктивному разви-
тию конфликтных ситуаций (доброжелательное, 
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AN теплое, заботливое, внимательное отношение к 
своим подопечным со стороны учителей, шеф-
ская поддержка старшеклассников, личный при-
мер педагогов и родителей);

- оптимизация организационно-управлен-
ческих условий работы школы. Справедливое и 
гласное распределение материальных и духов-
ных благ среди учителей и учеников (нужно не 
скупиться на похвалы, одобрение, награды, по-
ощрения в виде грамот);

- создание «ситуации успеха». Устранение со-
циально-психологических причин возникнове-
ния конфликтов. На данном этапе можно разра-
ботать правила, процедуры решения каких-либо 
спорных вопросов, создать действующий орган 
при школе, куда за поддержкой и советом могут 
обращаться дети [3;14]. 

Главным средством педагогических мер по 
предупреждению конфликтов в детском кол-
лективе является метод убеждения, цель кото-
рого – привести ребенка к пониманию того, что 
конфликт оказывает вредное воздействие как 
на личность конфликтующих, так и на социаль-
но-психологический климат. Большую роль в 
процессе убеждения играет авторитет учителя и 
уровень его педагогического мастерства. 

Педагогу следует обратить внимание на та-
кие социально-психологические методы профи-

лактики конфликтов, как метод сохранения ре-
путации партнера по общению, уважения к его 
достоинству, готовности оказать ему практиче-
ское содействие; метод взаимного дополнения, 
предполагающий опору на такие способности 
партнера, какими не располагаем мы сами; ме-
тод признания достоинств партнера, выражение 
должного уважения к его личности. 

Наиболее важным методом профилактики 
межличностных конфликтов является социаль-
но-психологический тренинг. Игровая форма ра-
боты позволяет в доступной и интересной форме 
рассказать о методах сглаживания конфликтов, 
стилях поведения в конфликтных ситуациях, 
способах разрешения конфликтов. Примерная 
тематика тренингов, циклов классных часов, ме-
тодических объединений учителей: «Тренинг об-
щения», «Все цвета, кроме черного», «Я глазами 
других», «Я и мы», «Чужой среди своих» и т. д. 

Важнейшими направлениями профилактики 
конфликтов являются: знание психологических 
особенностей детей, учет их характера и темпе-
рамента в процессе педагогической деятельно-
сти, создание атмосферы уважения и доверия в 
коллективе, выявление причин конфликтной си-
туации
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МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СОЦИАЛЬНОГО ВКЛЮЧЕНИЯ ДЕТЕЙ  
С ОСОБЕННОСТЯМИ ПСИХОФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

В УСЛОВИЯХ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБУЧЕНИЯ
Ключевые слова: методические основы, социальное включение, дети с особенностями психо-

физическогоразвития, условия инклюзивного обучения. 
Түйін. Оңтайлы жағдайлар жасау (құқықтық, ғылыми, әдістемелік, кадрлық, материалдық, сани-

тарлық-гигиеналық, әлеуметтік, психологиялық, уәждемелік және т. б. ) жалпы білім беру ұйымда-
рында интеграцияланған білімнің (инклюзивті білім) толыққанды жұмыс істеуі және үздіксіз дамуы 
үшін қажет түрі. Медициналық көмекке дамуында ауытқуы бар баланы оқу процесіне қосу үшін 
– сабақ барысында, сабақтан тыс уақытта да қалыпты балалардың белсенді және нәтижелі өзара 
әрекетін ұйымдастыру міндетті шарт болып табылады. 

Резюме. Создание оптимальных условий (нормативно-правовых, научно-методических, кадро-
вых, материальных, санитарно-гигиенических, социальных, психологических, мотивационных и др. ) 
нужно для полноценного функционирования и постоянного развития инте грированного обучения 
(инклюзивного образования) в учреждениях образования общего типа. Обязательным условием 
включения ребенка с ОПФР в учебный процесс является организация активного и продуктивного 
взаимодействия учащихся с нарушениями развития и нормально развивающихся как на учебных 
занятиях, так и во вне урочное время. 

Summary. The creation of optimal conditions (regulatory and legal, methodological, personnel, material, 
sanitary and hygienic, social, psychological, motivational, etc. ) is necessary for the full functioning and 
continuous development of advanced education (inclusive education) in general education institutions. 
Active and productive interaction between students with developmental disabilities and those in normal 
development, both in and out of school, is a prerequisite for the inclusion of a child with a FIU in the 
educational process. 

Создание оптимальных условий (норматив-
но-правовых, научно-методических, кадровых, 
материальных, санитарно-гигиенических, соци-
альных, психологических, мотивационных и др. 
) нужно для полноценного функционирования и 
постоянного развития интегрированного обуче-
ния (инклюзивного образования) в учреждени-
ях образования общего типа. Конечным итогом 
это процесса для ребенка с дизонтогенезом яв-
ляется реализация его потенциальных возмож-
ностей, максимальная адаптация в социальной 
среде [1;36]. 

Чтобы успешно включить ребенка с осо-
бенностями психофизического развития (далее 
ОПФР) в учебный процесс, по мнению Н. Я. Се-
маго, необходимо соблюдать ряд условий: инди-
видуальные занятия с учителем-дефектологом; 

индивидуальные занятия с логопедом; адапта-
ции и модификации программного материала 
или использование специальных образователь-
ных программ соответствующей дидактики; 
опора на практический опыт при овладении на-
выками; наблюдение и поддержка врачей, тью-
торов, ассистентов. «При этом важно соблюдать 
правило постепенности включения ребенка в 
группу обычных детей... дозирование времени 
пребывания в группе с целью максимальной со-
циальной адаптации» [2;50]. 

Мы считаем, что еще одним обязательным 
условием включения ребенка с ОПФР в учебный 
процесс является организация активного и про-
дуктивного взаимодействия учащихся с наруше-
ниями развития и нормально развивающихся как 
на учебных занятиях, так и во внеурочное время. 
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го взаимодействия учащихся на учебных занятиях и во внеурочной деятельности представлены в 
таблице 1. 

Таблица 1 - Направления и приемы организации активного и продуктивного взаимодействия 
учащихся на учебных занятиях и во внеурочной деятельности

Направления
работы

Примеры технологий, методов ра-
боты Примеры приемов работы

Развитие толерант-
ных, эмпатичных 
отношений между 
детьми

Интерактивные технологии, ролевые 
игры, воспитательные акции, тренин-
ги, создание ситуаций совместных 
переживаний и т. д. 

Материальное (например, наклейки), 
затем моральное поощрение стрем-
ления обычных детей к общению с 
детьми с ОПФР и т. д. 

Взаимообучение 
обычных детей и 
детей с ОПФР, когда 
каждый учит тому, 
что умеет сам и 
помогает другому 
в выполнении за-
даний

Технология развивающего обучения Педагогический менеджер

Совместная работа 
сверстников

Технология - коллективное творче-
ское дело. 
Педагогическая система М. Монтес-
сори. 
Технология «Шаг за шагом». Техноло-
гия уплотнения (задание предлагать 
сначала небольшой группе учеников 
(2-3 человека), по мере расширение 
группы (5-7 человек) усложнять за-
дание). 
Преобразование коактивных форм 
деятельности («рядом, но не вместе») 
в кооперативные («вместе»). 
Организация интенсивной и познава-
тельной деятельности всех учащихся

Практико-ориентированные, твор-
ческие проекты; правила инклю-
зивной школы (класса, группы); 
планирование (жизни класса и т. д. 
); совместное обсуждение, принятие 
и оформление «кодекса общения»; 
разработка и использование кодовой 
системы, невербальных средств (пра-
вила трех предупреждений) и т. д. 
От оформления праздничной от-
крытки до создания коллективного 
коллажа. 
Сначала парами, затем малыми твор-
ческими группами, бригадами, по 
конвейеру. 
При этом работает и ребенок с 
ОПФР, выполняя посиль ную для него 
часть работы

Индивидуаль-ное 
сопровождение, 
контроль и кон-
сультирование уча-
щихся с ОПФР со 
стороны взрослых

Подбор заданий, соответствующих 
зон актуального развития и возмож-
ностям ученика с дизонтогенезом и 
т. д. 

Работа со столом «подсказок» и т. д. 

Предупреждение 
непреднамерен-
ного негативного 
поведения

Использование предметов, коррек-
тирующих поведение

«Стул мысли», «Шапка-невидимка», 
«Пуговица успокоения», «Радужные 
очки» и т. д. 

Условия активного и продуктивного взаи-
модействия учащихся на учебных занятиях и во 
внеурочной деятельности:

– психолого-педагогическое сопровождение 
процесса психосоци ального развития, форми-
рование способности к взаимопознанию и по-
ниманию;

– формирование готовности членов малой 
группы и педагога к принятию и включению ре-
бенка с дизонтогенезом;

– организация субъект-субъектных форм 
взаимодействия в триа де «учитель - нормально 
развивающийся ребенок - ребенок с ОПФР»;

– создание ситуации успешной деятельности 
как для ребенка нор мально развивающегося, 
так и для ребенка с дизонтогенезом;

– налаживание контактов родителей нор-
мально развивающихся детей и родителей де-
тей с ОПФР [3; 198]. 
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Образовательные средовые ресурсы, обладающие поддерживающим, стимулирующим и кор-
ректирующим потенциалом, способствующие продуктивному взаимодействию учащихся, пред-
ставлены в таблице 2:

Таблица 2 - Образовательные средовые ресурсы, обладающие поддерживающим, стимулирую-
щим и корректирующим потенциалом

Основные 
группы Составляющие отдельных групп средовых ресурсов

Предметные
ресурсы

- объем, освещенность, цветовое решение помещений, соответствие их санитарно-гигиени-
ческим требованиям;
- размер и функциональность мебели;
- объекты с выраженными и/или усиленными существенными и опознавательными призна-
ками (размер, яркость цвета, толщина контуров и т. д. );
- коллекции сенсорных эталонов;
- предметные коллекции в соответствии с программой обучения;
- объекты с привнесенными деталями приспособительного характе ра (озвученный мяч);
- учебные материалы и оборудование, оснащенное специальными приспособлениями (за-
кладки, метки, разлиновки, фиксаторы);
- информация, представленная ребенку в доступной форме (круп ным шрифтом, на аудио-
кассете или видеокассете, с помощью системы Брайля, жестов, специальных символов);
- специальные компьютерные программы;
- средства индивидуальной коррекции (фиксирующие, оптические, слуховые и т. д. );
- средства обеспечения лучшей видимости объектов (приближение, подсветка, контуриро-
вание, фонирование, экранирование и т. д. )

Пространствен-
ныересурсы

- освещенность, цветовое решение;
- подиумы, ограничительные линии, турникеты;
- сигнальные опоры, помогающие ориентироваться на рабочем поле, рабочем месте, в за-
крытом и открытом пространстве;
- структурирование пространства (выделение разнообразных функ циональных зон). 
- организация безопасных маршрутов;
-сигналы, направляющие движение

Организа-ци-
онно-смысло-
вые ресурсы

- построение жизнедеятельности детей в соответствии с дневным ритмом (каждая часть 
суток со своими атрибутами), недельным ритмом (четкое - структурирование таких сфер 
жизнедеятельности, как быт, учеба, свободное время), годовым ритмом (цикл ежегод но по-
вторяющихся событий);
- дозировки нагрузки (интеллектуальной, физической, зрительной, тактильной, слуховой и 
др. );
-планы, алгоритмы, памятки; 
- правила, регулирующие взаимодействия и отношения с окру жающими

Социально- 
психологиче-
скиересурсы

- событийность и сотрудничество;
- высокая эмоциональная насыщенность всех видов взаимодействия;
- ситуации успеха;
- шефство;
- активная оценочная деятельность всех участников образовательного процесса;
- благоприятный внешний вид ребенка;
- благоприятный социальный статус ребенка;
- способность видеть сильные стороны ребенка;
- наличие желания и умения взаимодействовать с ребенком;
- адекватные установки по отношению к детям с особенностями психофизического развития 
со стороны педагогов, школьного персонала, здоровых детей, родителей;
- адекватные конкретной ситуации мотивы взаимодействия;
- образец поведения педагогов по отношению к детям с особенностями психофизического 
развития;
- примеры достижений людей с особенностями психофизического развития;
- словарь, с помощью которого описываются люди с особенностями психофизического раз-
вития и их проблемы;
- наличие среди сотрудников учреждения образования людей с особенностями психофизи-
ческого развития;
- постоянная презентация разнообразных критериев оценки человека
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КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К 
СПЕЦИАЛИСТАМ-ПСИХОЛОГАМ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН  

И ЗА РУБЕЖОМ
Ключевые слова: профессиональная квалификация, профессиональные способности, зарубеж-

ный и отечественный опыт, психолог. 
Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасындағы және шетелдегі психологтарға қойылатын білік-

тілік талаптары көрсетілген. 
Резюме. В статье отражены квалификационные требования к психологам в Республике Казах-

стан и за рубежом. 
Summary. The article reveals the Qualification requirements for psychologists in the Republic of 

Kazakhstan and abroad. 
Профессиональная квалификация, отражая 

степень соответствия специалиста требованиям 
профессии на определенном этапе профессиона-
лизации, является составной частью его профес-
сионализма. Свое непосредственное выражение 
профессионализм практического психолога на-
ходит в мотивационной и операционной сферах. 

Мотивационная сфера характеризуется со-
вокупностью внешних и внутренних элементов, 
побуждающих, регулирующих и направляю-
щих деятельность, обеспечивающих индивиду-
ально-специфический характер ориентировки 
в целях и нормах профессии и практического 
овладения ими. Психологическими средствами, 
обеспечивающими ориентировку и построение 
субъективного образа профессиональной дея-
тельности (ситуации), выработку индивидуаль-
ных критериев ее успешности, а также постро-
ение профессионального «Я-образа», являются 
цели, мотивы и потребности деятельности, цен-
ностные ориентации психолога, его установки, 
намерения и профессиональные притязания. 

Психологами разработана целостная система 
представления мотивационной сферы профес-
сиональной деятельности, которая (не исчер-
пывая, естественно, всю мотивацию человека) 
включает такие структурные элементы, как:

- профессиональное призвание - влечение к 
какой-либо профессии, опирающееся на знание 
о ее предназначении;

- профессиональные намерения - осознан-

ное отношение к определенному виду профес-
сиональной деятельности;

- ценностные ориентации в профессиональ-
ной деятельности - выработанные обществом и 
принятые личностью основания для оценки на-
значения труда, его сторон, системы духовных 
ценностей, профессиональных менталитетов, 
правил профессиональной этики;

- мотивы профессиональной деятельности 
- внутренние побуждения, определяющие на-
правленность активности человека в профес-
сиональном поведении в целом и ориентации 
человека на разные стороны самой профессио-
нальной деятельности;

- профессиональные притязания - стремле-
ние достичь определенного уровня професси-
ональной деятельности, который выбирает сам 
человек, зная свои предыдущие результаты;

- профессиональные ожидания - мысленные 
представления о своих возможных успехах, об 
отношениях с коллегами и др. 

Наряду с содержательными характеристи-
ками профессиональные мотивы обладают и 
определенными динамическими параметрами. 
Можно назвать следующие свойства:

- устойчивость как длительность сохранения 
мотивов через некоторое время и в разных си-
туациях, в том числе в сложных и экстремальных 
условиях;

- интенсивность как сила выраженности по-
буждений;
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- длительность как распространяемость на 
большие промежутки времени;

- переключаемость как легкость перехода от 
одного побуждения к другому;

- широта как распространенность на разное 
количество объектов, сторон труда;

- эмоциональная окраска положительной 
или отрицательной модальности. Представле-
ния о мотивационной основе профессиональ-
ного развития позволяют каждому специалисту 
задуматься над тем, что побуждает его к тако-
му рода труду, ради чего он стремится работать 
лучше, реалистичны ли его цели, подлинными 
ли ценностями и смыслами он руководствуется. 

Второй составной частью профессионализма 
специалиста выступает операциональная сфе-
ра его психики, обеспечивающая исполнитель-
ную часть профессиональной деятельности и 
во многом влияющая на качество получаемого 
результата. Операциональная сфера - совокуп-
ность психологических средств (знания, навыки, 
умения) и психологических ресурсов (психоло-
гические качества личности), которые психолог 
использует для непосредственной реализации 
им функциональных обязанностей и которые 
обусловливают реальный уровень выполнения 
задач профессиональной деятельности, обеспе-
чивая соответствие процессуальной стороны 
нормативным требованиям. 

При этом под знаниями понимается совокуп-
ность сведений о целях, содержании и структу-
ре, объектах и средствах деятельности, а также о 
необходимых способах и условиях обеспечения 
оптимального результата. Умения и навыки - со-
вокупность приемов, операций и действий, до-
веденных до определенного уровня автоматиз-
ма, образующих конкретные техники и техноло-
гии, обусловливающие определенный уровень и 
конкретный характер реализации диагностиче-
ских и управляющих процедур. 

Психологические качества личности педаго-
га-психолога выступают в роли своеобразного 
психологического ресурса, потенциально гото-
вого к включению их в различные виды профес-
сиональной деятельности. К ним относятся про-
фессиональные способности, особенности про-
фессионального сознания, профессионального 
мышления и других познавательных процессов, 
эмоционально-волевые, нравственные и другие 
качества личности психолога, которые опреде-
ляющим образом влияют на характер и эффек-
тивность его профессиональной деятельности. 

Профессиональные способности - это инди-
видуально-психологические свойства личности 
человека, отличающие его от других и отвеча-
ющие требованиям данной профессиональной 
деятельности, являющиеся условием ее успеш-
ного выполнения. Как правило, выделяют обще-
человеческие способности, которые являются 
необходимым фоном для выполнения профес-

сиональной деятельности, а также общие про-
фессиональные и специальные способности. 

Общечеловеческие способности - это пси-
хологические свойства, необходимые для вклю-
чения человека в любую трудовую и профес-
сиональную деятельность. Общие профессио-
нальные способности предполагают со стороны 
субъекта успешность осуществления конкретных 
видов деятельности (музыкальные, технические, 
литературные и другие способности). 

Специальные профессиональные способ-
ности определяются конкретными условиями 
труда. К специальным могут быть отнесены спо-
собности к работе в условиях неопределенной 
информации, к совмещенным действиям при 
разномотивированных задачах, к высокой по-
мехоустойчивости и т. п. 

Профессиональные способности во многом 
соотносимы с профессиональными знаниями и 
умениями, так как реальное выполнение труда 
невозможно без определенного запаса профес-
сиональных эталонов. Однако при этом необхо-
димо четко понимать, что профессиональные 
способности - это свойства человека, исполняю-
щего деятельность, а профессиональные умения 
- это характеристика выполнения деятельности 
данным конкретным человеком. Тем самым спо-
собности - это то, что характеризует личность 
деятеля, а умения - это одна из сторон самой 
деятельности. При этом способности личности 
реализуются в определенных умениях навыках 
деятельности. 

Характеризуя в большей степени личность 
психолога, данные качества создают предпо-
сылку для эффективного осуществления им сво-
их функциональных обязанностей. Кроме этих 
требований предполагается также наличие у 
психолога определенного опыта практической 
деятельности. Так, например, чтобы быть допу-
щенным к самостоятельному исполнению обя-
занностей психолога-консультанта или психоте-
рапевта, в соответствующих нормативных доку-
ментах многих стран содержится обязательное 
требование о прохождении перед этим практи-
ки (500 - 600 часов) под руководством опытных 
психологов, а также достижение определенного 
возраста (27 - 29 лет). 

Анализ зарубежного и отечественного опы-
та показывает, что объективная оценка уровня 
квалификации психологов представляет собой 
важнейший элемент общей системы государ-
ственного регулирования их деятельности. Так, 
во многих развитых странах лицензирование 
и сертификация психолога является важным и 
необходимым условием для начала самостоя-
тельной деятельности и расширения ее сферы. 
Правом наделять полномочиями и регулировать 
практическую деятельность психологов пользу-
ются специальные комиссии или экспертные со-
веты, в которые входят представители универ-
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AN ситетских кафедр, клиник, реабилитационных 
центров и т. д. 

Для комплексной проверки кандидата на по-
лучение лицензии проводится экзамен, в ходе 
которого оцениваются знания и умения специ-
алиста. Помимо экзамена устанавливаются и до-
полнительные требования, касающиеся наличия 
определенного образования, опыта самостоя-
тельной практики, возрастных ограничений. Все 
это, в конечном итоге, способствует эффектив-
ной работе психологов во многих сферах жизне-
деятельности общества. 

В нашей стране, к сожалению, пока не сло-
жилась целостная система оценки профессио-
нальной квалификации практических психоло-
гов на различных этапах их профессионального 
развития. Очевидно, что наиболее объективные 
результаты (при условии существования такой 
системы) могли бы быть получены при сопо-
ставлении самооценки самого психолога, оцен-
ки должностных лиц и квалифицированных экс-
пертов. Привлечение экспертов, в роли которых 
могут выступать высококвалифицированные 
психологи, работающие в специализированных 
учреждениях, преподаватели психологии веду-
щих вузов и т. д., может производиться пример-
но раз в два года. 

Экспертное оценивание может носить харак-
тер комплексного экзамена, позволяющего оце-
нить различные стороны общепрофессиональ-
ной и специальной подготовки психолога. Оно 
является основным элементом для заключения 
об уровне квалификации специалиста на дан-
ный момент и целесообразных вариантах его 
дальнейшего использования (включая необхо-
димость обучения, повышения квалификации и 
т. п. ). При его проведении могут быть использо-
ваны разнообразные методы, предназначенные 
для выявления и оценки теоретических знаний и 
практических умений психолога. 

Знание теории и методов психологического 
исследования и воздействия, психологических 
характеристик и особенностей основных видов 
профессиональной деятельности и специаль-
ностей, знание функциональных обязанностей 
и нормативных документов, касающихся орга-
низации психологической работы, может быть 
оценено как в ходе профессионально ориен-
тированного интервью, так и методом анкети-
рования. В ходе анкетирования оценке подле-
жат выбираемые из представленных вариантов 
ответы на вопросы, раскрывающие различные 
стороны специальной компетентности психоло-
га. При этом должен быть установлен «проход-
ной» балл, характеризующий минимально необ-
ходимый уровень подготовки специалиста. 

Интервью следует проводить в структуриро-
ванной, стандартизированной форме, применяя 
оценочные и привязанные шкалы. С этой целью 
целесообразно включать в его структуру вопро-

сы, ответы на которые могут подлежать диффе-
ренцированной оценке. Одним из видов подоб-
ных вопросов являются ситуационные вопросы, 
сутью которых является создание «критического 
инцидента», который может встретиться специ-
алисту в реальной деятельности. Ответы психо-
лога сравниваются в этом случае с заданными 
описаниями, которые служат в качестве точек 
отсчета. Следует отметить, что для каждого из 
осуществляемых психологом видов професси-
ональной деятельности по тому или иному на-
правлению психологической работы существу-
ют свои специфические критерии и показатели, 
лежащие в основе оценки, как профессиональ-
ной компетентности, так и успешности самой 
деятельности. 

Для диагностики исследовательско-диагно-
стических умений психолога могут быть приме-
нены следующие задания:

- отобрать, по необходимости изменить и ис-
пользовать психологические методы оценки (те-
сты, приемы наблюдения, опрос, контент-анализ 
и т. п. ) для выполнения конкретного задания, 
связанного с диагностикой объекта;

- провести экспериментальные расчеты, оце-
нить исследование, включая расчет оснащения, 
сбор данных, анализ данных и объяснение ре-
зультатов;

- разработать план выступления, основанный 
на расшифровке и оценке результатов исследо-
вания (обследования);

- дать общий обзор литературы по психоло-
гии, в том числе военно-психологических иссле-
дований. 

Оценка деятельности психолога в пределах 
ограничений профессиональных и этических 
норм проводится с учетом знания специалистом 
этих норм и практического соблюдения их в по-
вседневной психологической практике. 

Оценка навыков и умений психолога в си-
туации профессионального взаимодействия с 
клиентом должна также производиться груп-
пой независимых экспертов, и может включать 
следующие показатели: умение снимать пси-
хологический барьер в общении; умение уста-
навливать и поддерживать контакт с клиентом, 
демонстрировать постоянную включенность и 
интерес; доброжелательность, тактичность; гиб-
кость и продуктивность диалога; свобода и са-
мостоятельность клиента; аргументированность 
предложений; умение понимать собеседника, 
схватывать суть его проблем (таблица 1). 

При рассмотрении критериев эффективности 
психологической помощи, оказываемой пси-
хологом, необходимо учитывать, по меньшей 
мере, три аспекта:

а) существование так называемой психиче-
ской нормы, характеризующей основные тен-
денции половозрастного развития человека, его 
поведения в социуме, особенности и динамику 
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психических процессов, состояний. Это совокуп-
ность потенциалов личности, позволяющих ему 
успешно регулировать свое поведение, выпол-
нять деятельность, осуществлять другие соци-
альные функции;

б) наличие и характер субъективно ощущае-
мых и переживаемых клиентом изменений в ре-

зультате психологического воздействия;

в) объективно регистрируемые и наблюдае-
мые изменения показателей Функционирования 
(поведения, деятельности) индивида в обществе, 
а также проявлений его внутреннего мира (та-
блица 2). 

Талица 1 Условия осуществления психологической работы в организации
Условия осуществления психологической работы в организации

Материально-
техническое 
обеспечение

Кадровое 
обеспечение

Научно-
методическое 
обеспечение

Организационно-
правовое 

обеспечение

Наличие и состояние 
необходимых по-
мещений, объектов, 
аппаратуры, стимуль-
ного и расходного 
материала

Наличие учрежде-
ний, структур профес. 
подготовки и пере-
подготовки, качество 
образовательных 
программ, наличие 
системы проф. сопро-
вождения кадров

Разработанность те-
оретических основ 
психолог. работы, 
наличие учебных и 
учебно-методических 
пособий, надежных и 
адаптированных ме-
тодик и т. п. 

Наличие норматив-
ных документов, 
регламентирующих 
цели, содержание и 
режим деятельности 
субъектов психол. 
работы и их взаимо-
действие

Талица 2 Профессиональная компетентность субъектов психологической работы
Интегральный критерий
Соответствие функционирования психики людей (персонала) основным психологическим 

критериям нормы, обеспечивающее эффективное выполнение ими задач профессиональной 
деятельности и оптимальное психологическое самочувствие

Частные критерии и показатели
Соответствие процессуальной стороны и результатов деятельности субъектов психоло-

гической работы нормативным требованиям к данному виду деятельности

Исходя из степени взаимосоответствия каж-
дого из отмеченных выше аспектов, а также 
таких характеристик изменений, как быстрота 
их наступления, устойчивость после окончания 
воздействия и т. п., можно судить о степени эф-
фективности психологической помощи. 

Интегральным показателем, характеризую-
щим эффективность коллективного труда раз-
личных субъектов психологической работы в 
организации, является соответствие функцио-
нирования психики людей (рабочего персонала) 
основным психологическим критериям нормы, 
обеспечивающее эффективное выполнение ими 
задач профессиональной деятельности и опти-
мальное психологическое самочувствие. 

Из данной схемы видно, что условиями, 
обеспечивающими достижение необходимого 
уровня эффективности проводимой работы, по-
мимо профессиональной компетентности самих 
профессиональных психологов, является всесто-

роннее обеспечение данной работы, включая 
вопросы кадрового, материально-технического, 
научно-методического и организационно-пра-
вового характера [1]. 

Таким образом, диагностика профессио-
нальной компетентности психологов является 
важнейшим элементом общей системы профес-
сионального сопровождения кадров и оценки 
эффективности психологической работы в орга-
низации (учреждении). Объективность и всесто-
ронность такой оценки предполагает примене-
ние комплекса разнообразных методов и прие-
мов. Важным условием при этом выступает при-
влечение к оценке квалифицированных специа-
листов-экспертов, способных оценить не только 
формальные (результативные) характеристики 
труда субъектов психологической работы, но и 
степень их профессиональной компетентности в 
выполнении тех или иных видов деятельности. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ИЗУЧЕНИЯ СТРУКТУРЫ И ПРИЗНАКОВ 
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Түйін. Мақала психологиялық-педагогикалық қызметтің құрылымына, белгілеріне қатысты 
сұрақтарға арналған

Резюме. Статья посвящена вопросам, связанным со структурой, признаками психолого-педаго-
гической деятельности. 

Summary. The article is devoted to questions concerning the structure, signs of psychological and 
pedagogical activity

Психолого-педагогическая деятельность 
имеет древнейшие истоки, она напрямую связа-
на со становлением и развитием человеческой 
культуры, знаниями о человеке. 

История человековедения настолько древ-
няя, что не знает своего «возраста». Еще в IV 
веке до н. э. Платон, древнегреческий мысли-
тель, создал учение о человеческой душе. Чело-
век, учил Платон, есть средоточие тела и души, 
которые находятся в антагонистических отноше-
ниях. Душе свойственно стремление к высокому 
и прекрасному - Красоте, Истине и Благу. В I веке 
до нашей эры древнеримский философ Сенека 
пытался создать искусство руководства разви-
тием души человека, которому он дал название 
«психогогика». 

У мыслителей-утопистов ТоммазоКомпанел-
лы, К. Сен-Симона, Ш. Фурье были изложены 
идеи создания таких благоприятных условий 
для развития человека, в результате которых 
личность формировалась бы как совершенная. 
Английский мыслитель Роберт Оуэн не про-
сто написал ряд утопических произведений, 
в том числе труд «Новая гармония», но и бле-
стяще претворил большую часть своих идей в 
практической деятельности. Выдающиеся пси-
холого-педагогические поиски и находки были 
свойствен ны деятельности Антона Семеновича 
Макаренко, Януша Корчака, Василия Алексан-
дровича Сухомлинского. 

Психолого-педагогическая деятельность пря-
мо связана с человековедением. Она базируется 
на знаниях о человеке. Являясь самостоятель-

ным общественным явлением, психолого-пе-
дагогическая деятельность представляет собой 
особый вид профессиональной деятельности 
людей, направленной на подготовку подраста-
ющего поколения к жизни в соответствии с вы-
двинутыми обществом целями. Это последова-
тельная работа по формированию, воспитанию 
и развитию личности, объектом которой являет-
ся ребенок. 

Осуществляют психолого-педагогическую 
деятельность специалисты-профессионалы, пси-
хологи-педагоги. Необходимо отметить, что и в 
жизни, в быту многие люди выступают в роли 
своеобразных психологов-педагогов, даже не 
являясь профессионалами. Ими, несомненно, 
надо признать родителей, бабушек и дедушек. 
Они осуществляют процесс воспитания своих 
детей, сообразуясь с их личностными особенно-
стями, принимая во внимание состояние здоро-
вья, возрастной период, интересы, положение в 
семье и др. 

Далее, психолого-педагогические функции 
выполняют многие руководители, работающие 
с людьми. Такие руководители часто принимают 
решение, кому из их подчиненных можно дове-
рить сложное производственное задание, кто 
проявляет себя как незаурядный рационализа-
тор и изобретатель, а кто хорош именно как до-
бросовестный исполнитель. В политике, спорте, 
бизнесе все чаще осуществляется не стихийный 
прием людей на работу, а целенаправленный 
«подбор команды» согласно определенным тре-
бованиям. Рассматривается, например, умение 
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работать в коллективе, вносить высокий лич-
ностный вклад в дело, иметь психологическую 
совместимость с коллегами и т. п. 

Наконец, психолого-педагогическую и психо-
терапевтическую функции выполняют и самые 
обычные люди: одноклассники и однокурсники, 
соседи, друзья. Они выслушивают своих близких 
и знакомых, а иногда и незнакомых, дают сове-
ты, утешают, приводят примеры из своей жизни, 
предлагают помощь, собирают информацию, 
ищут пути выхода из трудностей, стимулируют, 
ободряют. 

В научной литературе разработано несколь-
ко подходов к структурированию психоло-
го-педагогической деятельности. В них основой 
психоло го-педагогической деятельности рас-
сматривается действие, напрямую связанное с 
профессиональным знанием. Рассмотрим такую 
структуру, которая образуется из последова-
тельности действий:

- ориентировочно-мотивационное звено;
- исполнительское звено;
- контрольно-оценочное звено. 
Обратимся к первому из выделенных звеньев. 

Профессионально ориентируясь в конкретной 
ситуации, обстановке, специалист осуществляет 
постановку целей и задач психолого-педагоги-
ческой деятельности. Одно временно возникают 
потребности и мотивы строить деятельность, так 
или иначе. Например, работая со школьника-
ми, психолог-педагог столкнулся с проблемой 
конфликтных отношений ребят между собой в 
классе. Он выдвигает цель улучшить психологи-
ческий микроклимат класса. 

Ее можно реализовать через ряд задач, ска-
жем, через нахождение видов деятельности, 
сплачивающих детей. Потребность професси-
онала в поиске таких видов деятельности обу-
словливает возникновение у него соответствую-
щих мотивов деятельности - желаний, стремле-
ний, интересов. Психолог-педагог глубоко изу-
чает личности воспитанников, условия их жизни, 
думает о подборе к каждому соответствующих 
«ключиков». 

Обратимся ко второму из выделенных зве-
ньев. Оно связано с непосредственной реали-
зацией задуманного. Профессионал, таким об-
разом, строит педагогический процесс, чтобы 
достичь желаемого результата - сплочения уче-
ников. 

Для этого он сотрудничает с учителями, ко-
торым рекомендует, в частности, наладить учеб-
ную работу ребят в парах сменного соста ва 
(пересказ друг другу шепотом, взаимопроверка 
самостоятельных работ), групповую работу (со-
здание коллективных панно, поделок «бригада-
ми» по 4-6 человек). 

Далее, сотрудничая с классным руководите-
лем, он вместе с ним внедряет систему индиви-
дуальных поручений учащимся (дежурство, уход 

за цветами, подготовка и проведение праздни-
ков, устных журналов, встреч с интересными 
людьми). Наконец, он узнает, что большинство 
ребят класса мечтают отправиться в поход с но-
чевкой, для чего психолог-педагог обращается к 
школьному учителю физкультуры, который под-
бирает соответствующий маршрут и организует 
поход. 

В походе также каждый получает поруче-
ние. Исполнение поручений и в учебной, и во 
внеклассной работе «устроено» так, что каждый 
ребенок оказывается то в роли руководителя, то 
в роли подчиненного. Этот принцип, найденный, 
кстати, в воспитательной практике А. С. Мака-
ренко, позволяет каждому ученику быть на виду, 
проявлять лучшие стороны своей личности - от-
ветственность, добросовестность, инициатив-
ность и др. Сотрудничая с родителями учеников, 
психолог-педагог реализует совместные с ними 
мероприятия: чаепития, викторины, соревнова-
ния, конкурсы, экскурсии и т. п. Психолог-педа-
гог может работать и непосредственно с детьми, 
для чего организует развивающие игры, тренин-
ги, формирующие взаимопонимание и терпи-
мость к другим людям, диспуты. 

Обратимся к третьему из выделенных звеньев. 
На пути к достижению результата профессионал 
постоянно осуществляет контроль за каждым 
«шагом» деятельности, оценивая его эффектив-
ность и целесообразность. Если по каким-либо 
причинам определенный этап деятельности ока-
зывается малорезультативным, то психолог-пе-
дагог вносит некоторые коррективы, пересма-
тривает свои действия, планы и вновь продол-
жает деятельность. Таким образом, вся его дея-
тельность состоит из цепочки действий, этапов, 
и каждый этап, каждое действие подвергаются 
тщательному анализу с точки зрения контроля 
за их результатами и оценки их эффективности. 

Эффективность психолого-педагогической 
деятельности заключается в правильном по-
строении всех указанных компонентов. По боль-
шому счету профессиональный труд психоло-
га-педагога должен быть таким, чтобы из объ-
екта помощи ребенок превращался в субъект 
самопомощи. Под объектом в науке принято по-
нимать то, на что направлена активность субъек-
та (человека). Субъект - это тот, кто направляет 
собственную активность на что-либо; носитель 
предметно-практической деятельности. 

Общая характеристика психолого-педагоги-
ческой профессии. Профессии и специальности 
исторически возникли в результате обществен-
ного разделения труда. Появление какой-либо 
профессии сопровождалось возникновением 
социального заказа, т. е. осознанной потребно-
стью общества в соответствующей профессио-
нальной деятельности. 

Профессия - понятие многозначное. Оно ха-
рактеризуется такими, например, аспектами:
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AN - род деятельности, система выполняемых 
человеком трудовых функций;

- социально признаваемый, юридически 
фиксируемый трудовой пост;

- группа родственных специальностей (на-
пример, профессия учитель, а специальность - 
учитель физики);

- наличие определенной опытности специа-
листа, получившего особую систему профессио-
нальной подготовки;

- общность людей, занятых определенным 
родом деятельности. Профессия педагога-пси-
холога - комплексная, многоаспектная. Она, по 
словам видного отечественного психолога Б. П. 
Ананьева, «заняла определенное место между 
психологией и педагогикой, стала сферой со-
вместного изучения взаимосвязей между воспи-
танием, обучением и развитием подрастающих 
поколений»[1]. 

Профессия «психолог» относится к наиболее 
молодым. Она возникла лишь в XX веке. Еще бо-
лее молодой является профессия педагога-пси-
холога, появившаяся в результате изменения и 
усложнения позиционного отношения к уче-
нику. Традиционная для прошлого схема «уче-
ник-учитель» заменилась гораздо более слож-
ной схемой «учитель-педагог-психолог-ученик». 
Так в области образования встречаются разные 
профессиональные деятельности, имеющие 
единый объект усилий - ребенка. 

Если назначение учителя состоит в ознаком-
лении школьника с человеческой культурой, 
основной функцией учителя выступает воспиты-
вающее обучение. Деятельность педагога-пси-
холога обращена к конкретной детской лично-
сти. Психолог рассматривает ребенка с точки 
зрения его есте ственного начала; анализирует 
его наличные и потенциальные возможности в 
соответствии с возрастной нормой; исследует, 
как достигнутые результаты соотносятся с веро-
ятностными результатами. 

Функции педагога-психолога в школе заклю-
чаются в диагностировании траектории лич-
ностного развития учащегося, эффективности 
его обученности и воспитанности, выявлении 
и устранении психологических барьеров в об-
учении, общении и поведении, в проведении 
психологического консультирования. Таким об-
разом, профессия педагога-психолога является 
одновременно преобразующей и управляющей 
[1]. 

Педагог-психолог берет на себя ответствен-
ность за тех, с кем ему предстоит работать: де-
тей, подростков, юношей и девушек. Поскольку 
ученики воспринимают педагога как образец, 
которому следует подражать, школьный психо-
лог обязан быть Личностью в самом высоком 
значении этого слова. Профессия педагога-пси-
холога требует уважения в каждом ребенке 
Человека безотносительно к его социальному 

происхождению, уровню спо собностей, общей 
развитости и воспитанности. 

Возможность овладеть данной профессией 
предполагает наличие высокого уровня интел-
лектуально-нравственного развития; привычки к 
самодисциплине и работоспособности; чуткости 
к человеку, его проблемам и трудностям; люб-
ви к детям и желания помочь им. В профессии 
педагога-психолога заложено стремление соб-
ственной личностью обогащать других людей, 
помогать им в трудных ситуациях; с помощью 
ярко выраженных способностей к творчеству 
нестандартно решать профессиональные зада-
чи. 

Признаки психолого-педагогической дея-
тельности. Характеризуя психолого-педагогиче-
скую деятельность как самостоятельное обще-
ственное явление, можно указать следующие ее 
признаки. Во-первых, она носит конкретно-и-
сторический характер. Это значит, что цели, со-
держание и характер такой деятельности изме-
няются в соот ветствии с изменением историче-
ской действительности. 

Например, критикуя современную ему шко-
лу с догматическим характером обучения, ка-
зенщиной, отсутствием внимания и интереса к 
личности ученика, Л. Н. Толстой ратовал за гума-
низм в образовании, за приоритетность потреб-
ностей и интересов ученика, за такое развитие 
его личности, которое сделало бы растущего 
человека гармоничным, высоконравственным, 
творческим. «Воспитывая, образовывая, разви-
вая,... мы должны иметь и имеем бессознательно 
одну цель: достигнуть наибольшей гармонии в 
смысле правды, красоты и добра», - писал Л. Н. 
Толстой. 

Считая все недостатки школы своего вре-
мени порождением неразработанности про-
блемы сущности человека, смысла его жизни 
в современной ему психологии и философии, 
педагог-мыслитель сделал удачную попытку 
реализовать собственное понимание этой про-
блемы при организации Яснополянской школы 
для крестьянских детей. В ней психолого-педа-
гогическая деятельность строилась, в частности, 
в соответствии со следующими принципами: 
«Первое и главное знание, которое свойствен-
но, прежде всего, передавать детям... - это ответ 
на вечные и неизбежные вопросы. Первый - что 
я такое, и каково мое отношение к бесконеч-
ному миру? И второй, вытекающий из первого 
- как мне жить, что считать все гда... хорошим и 
что всегда... дурным?» [1]. 

Во-вторых, психолого-педагогическая деятель-
ность является особым видом социально ценной 
деятельности взрослых людей. Социальная цен-
ность этой работы заключается в том, что духов-
ная, экономическая мощь любого общества, госу-
дарства прямо связана с самосовершенствовани-
ем его членов как цивилизованных личностей. 
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Обогащается духовный мир человека. Улуч-
шаются различные сферы его жизнедеятельно-
сти, формируется нравственное отношение к 
самому себе, другим людям, к природе, духов-
ным и материальным ценностям, а за счет этого 
осуществляется прогресс общества, его поступа-
тельное развитие. Каждое человеческое обще-
ство заинтересовано в позитивных результатах 
психолого-педагогической деятельности. Если 
деградируют его члены, ни одно общество не 
сможет полноценно развиваться. 

В-третьих, психолого-педагогическая дея-
тельность ведется специально подготовлен-
ными и обученными специалистами на основе 
профессиональных знаний. Такие знания - это 
система гуманитарных, естественных, социаль-
но-экономических и других наук, способствую-
щих познанию человека как исторически сло-
жившегося и постоянно развивающегося фе-
номена. Они позволяют понять разнообразные 
формы его социальной жизнедеятельности, вза-
имоотношений с природой. 

На важность психологических знаний неод-
нократно указывал К. Д. Ушинский: «Мы не го-
ворим педагогам - поступайте так или иначе; мы 
говорим им: изучайте законы тех психических 
явлений, которыми вы хотите управлять, и по-
ступайте, соображаясь с этими законами и теми 
обстоятельствами, в которых вы хотите их при-
ложить. Не только обстоятельства эти бесконеч-
но разнообразны, но и самые натуры воспитан-
ников не походят одна на другую. Можно ли при 
таком разнообразии обстоятельств воспитания 
и воспитываемых личностей предпи сывать ка-
кие-нибудь общие воспитательные рецепты?» 
[1]. 

Кроме профессиональных знаний, большая 
роль принадлежит и профессиональным уме-
ниям. Психолог-педагог постоянно совершен-
ствуется в практическом применении знаний. 
И наоборот, он черпает их из деятельности. «Я 
сделался настоящим мастером только тогда, ког-
да научился го ворить «иди сюда» с пятнадца-

тью-двадцатью оттенками», - признавался А. С. 
Макаренко [1]. 

В-четвертых, психолого-педагогическая дея-
тельность выдвигает задачу охватить педагоги-
ческим влиянием всю жизнедеятельность ре-
бенка при помощи тщательного отбора содер-
жания и видов детской деятельности. 

Какие же виды деятельности должны со-
ставлять содержание жизни школьников? В от-
ечественном документе, названном «Основные 
принципы Единой Трудовой Школы» (1918г. ), 
определены следующие виды деятельности уча-
щихся: учебная работа, производительный труд, 
занятия искусствами (лепка, рисование, хоровое 
пение, музыка, ритмика), гимнастика и спорт, 
игра, работа в органах школьного самоуправле-
ния, занятия в кружках, клубах выпуск газет [1]. 

Над определением содержания жизнедея-
тельности школьников еще в 20-е гг. прошлого 
столетия думали и работали выдающиеся отече-
ственные психологи и педагоги. Так, в 1923 г. С. 
Т. Шацкий писал: «... Организовать жизнь детей 
- значит, организовать их деятельности... Орга-
низация детских деятельностей должна отвечать 
их возрастным пери одам, с одной стороны; с 
другой стороны, быть по возможности полной и 
жизненно необходимой для них» [1]. 

В-пятых, психолого-педагогическая деятель-
ность носит творческий характер. Невозможно 
запрограммировать и предугадать все возмож-
ные варианты ее протекания, как невозможно 
найти двух одинаковых людей, две одинаковые 
семьи, два одинаковых класса и т. п. Психоло-
го-педагогическая деятельность является чело-
векотворческим действом, главным результатом 
труда является не производимые товары, а сам 
человек в гармонии его сил и способностей. 
Здесь невозможно работать по какому-либо ша-
блону, применяя во всех случаях одни и те же 
правила. Эта профессиональная деятельность 
позволяет психологу-педагогу полностью реа-
лизовать свой творческий потенциал, постепен-
но развивая его. 
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Түйін. Мақалада жеке тұлғаны кәсібилендірудің негізгі кезеңдері, психолог мамандығын таңдауға 

ынталандыру мәселелері. 
Резюме. В статье рассматриваются основные этапы профессионализации личности, проблемы 

стимулирования выбора профессии психолога. 
Summary. The article is devoted to the questions concerning the main stages of the professionalization 

of the personality, the motivation for choosing the profession of a psychologist
В условиях современной социокультурной 

ситуации в Казахстане, характеризующейся ис-
ключительным динамизмом происходящих пе-
ремен особое значение приобретают проблемы, 
связанные с подготовкой специалистов, адек-
ватных по своему профессиональному уровню 
значимости и сложности решаемых обществом 
задач. В этой связи следует по-иному взглянуть 
на процесс профессионализации человека, в 
ходе которого происходит не только освоение 
профессиональных норм и стандартов, но и раз-
витие личности профессионала. 

В отечественной и зарубежной научной лите-
ратуре, посвященной рассмотрению професси-
онального развития человека, подчеркивается, 
что данный процесс тесно связан с социализа-
цией личности, предполагающей освоение че-
ловеком новых социальных ролей и формиро-
вание качеств и способностей, необходимых для 
выполнения общественных функций. Их взаи-
мосвязь заключается в том, что в ходе профес-
сионализации человек осваивает важнейшую, с 
точки зрения интересов общества, социальную 
роль - профессию, обладающую определенным 
статусом и престижностью. 

Ее освоение происходит в основном в рамках 
тех же институтов, в которых приобретаются и 
совершенствуются важнейшие социальные ка-
чества человека (школа, вуз, профессиональное 
сообщество и т. д. ). Кроме того, этапы социали-
зации по времени и содержанию зачастую со-
впадают с этапами профессионализации. 

Профессиональное развитие - неотъемлемая 
часть жизнедеятельности человека, реализую-
щейся в системе условий и факторов, предопре-
деляющих наличие или отсутствие возможно-
стей для удовлетворения потребностей челове-
ка и формирования качеств, нужных не только 
для конкретной профессиональной деятель-
ности, но и предопределяющих возможность 
самостоятельного планирования своей жизни 
(«жизненный сценарий личности») и саморегу-
ляции собственных действий, направленных на 
его осуществление. Для каждого конкретного 
человека его профессия выступает в качестве 
определенной социально зафиксированной 
сферы приложения своих трудовых действий, 
которая, с одной стороны, способствует его са-
мореализации, а с другой стороны - обеспечи-
вает средствами к существованию. 

Профессия - исторически возникшая форма 
деятельности, необходимая обществу, для вы-
полнения которой человек должен обладать 
суммой знаний и навыков, иметь соответству-
ющие способности и профессионально важные 
качества. 

Профессионализм - совокупность, набор лич-
ностных характеристик человека, необходимых 
для успешного выполнения профессиональной 
деятельности. В этом смысле профессионализм 
рассматривается как психологическая составля-
ющая того, что должно быть сформировано и 
развито в ходе профессионализации. 

Индивидуальная характеристика степени со-
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ответствия специалиста профессиональным тре-
бованиям называется профессиональной ком-
петентностью. Основным показателем компе-
тентности выступает характер результатов тру-
да. Исследователи различают следующие виды 
компетентности:

- специальная компетентность как владение 
средствами и способами профессиональной де-
ятельности и способность к их дальнейшему со-
вершенствованию;

- социальная компетентность как готовность 
и способность к сотрудничеству с другими ли-
цами, вовлеченными в трудовой процесс на ос-
нове общепринятых норм профессионального 
общения;

- индивидуальная компетентность как спо-
собность к самореализации и развитию своей 
профессиональной индивидуальности. 

Продолжая общую линию возрастного раз-
вития, профессиональное развитие тесно связа-
но и опирается на общее психическое развитие 
человека. Ему присущи основные черты и за-
кономерности возрастного развития: неравно-
мерность, необратимость изменений, наличие 
и преемственность качественных психологиче-
ских новообразований, сензитивность, наличие 
критических периодов, пластичность и компен-
саторность, а также определенная вариатив-
ность как отсутствие жестко предопределенной 
линии или варианта развития. 

Рассматриваемая с точки зрения профессио-
нального развития устойчивая взаимосвязь фак-
торов социальной среды и индивидуально-лич-
ностных факторов представляет собой соци-
альную ситуацию профессионального развития 
(ССПР). Именно в рамках ССПР происходит раз-
витие структуры профессионального сознания, 
появление психических новообразований как 
результат разрешения комплекса противоречий 
(противоречия человека с социальной действи-
тельностью, противоречия в сфере взаимоотно-
шений с другими людьми, внутренние рефлек-
сивные противоречия). Динамика социальных 
ситуаций профессионального развития служит 
объективным основанием для выделения раз-
личных стадий (или этапов) профессионального 
развития человека. 

Обобщая имеющиеся в психологической на-
уке подходы к проблеме периодизации профес-
сионального развития, можно выделить следую-
щие стадии данного процесса:

- стадия допрофессионализма (включает 
этапы возникновения профессиональных инте-
ресов и поиска профессии, выбора и принятия 
профессии);

- стадия профессионального становления 
(включает этапы освоения профессии, профес-
сиональной адаптации, индивидуализации про-
фессиональной деятельности);

- стадия профессионализма (включает этап 

развития и совершенствования профессиональ-
ной деятельности). 

Каждый из этих этапов отличается по решае-
мым в ходе его задачам, механизмам и формам 
реализации профессионального развития, а так-
же формам социального управления процессом 
профессионализации. 

Так, на этапе поиска и выбора профессии 
ведущей задачей является формирование зна-
ний, навыков, умений и качеств, определяю-
щих общую готовность к труду. В ходе решения 
данной задачи преодолеваются противоречия 
между несформированным пока еще интере-
сом к определенной профессии и необходимо-
стью осуществлять сознательный выбор, между 
интересом к содержанию труда по выбранной 
специальности и неудовлетворенностью усло-
виями труда, престижем профессии и т. п. 

Особенностью этого этапа является преобла-
дание у молодых людей при поиске профессии 
мотивов социального престижа профессии, ма-
териальной обеспеченности, комфортных усло-
вий труда. В то же время с учетом ориентации 
на свои профессиональные возможности чело-
век осуществляет предварительный профессио-
нальный выбор. 

Особая роль здесь принадлежит специали-
стам-психологам, осуществляющим в рамках 
профориентационной работы оказание индиви-
дуальной помощи юношам и девушкам в расши-
рении их знаний об особенностях той или иной 
профессии, сопоставлении своих интересов и 
возможностей освоения конкретной специаль-
ностью. Такая работа проводится, как правило, 
в форме консультационной беседы, выполняю-
щей по отношению к молодому человеку диа-
гностическую и информационную функции. 

Следующим этапом профессионализации 
является этап освоения профессии в соответ-
ствующем учебном заведении. В ходе обучения 
происходит усвоение профессионального языка, 
специальной терминологии, информационной 
основы деятельности, профессиональных навы-
ков и умений, овладение навыками професси-
онального взаимодействия с другими людьми, 
формирование профессиональной направлен-
ности личности и т. п. Отличительной особенно-
стью этапа является появление интереса к опре-
деленным сторонам будущей профессии, во 
многом предопределяющего будущую специа-
лизацию человека в выбранной сфере деятель-
ности. 

По окончании учебного заведения молодой 
специалист приступает к самостоятельному осу-
ществлению функциональных обязанностей. 
Однако это не означает, что он готов самосто-
ятельно выполнять все трудовые функции в со-
ответствии с требованиями профессии. Задачи 
приобщения специалиста к условиям профес-
сиональной деятельности, достижения необхо-
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деятельности нормативным требованиям реша-
ются на этапе профессиональной адаптации. 

Наряду с профессиональной адаптацией, 
рассматриваемой как процесс приспособления 
специалиста к требованиям и нормам профес-
сии, конкретным условиям профессиональной 
среды, происходит и его социальная адаптация 
- процесс приспособления к установкам, цен-
ностям, правилам и нормам нового коллектива, 
освоения человеком новых социальных ролей. 

В процессе адаптации уточняются нормы 
профессии, специальности, конкретного коллек-
тива, выработка и уточнение индивидуальных 
критериев эффективности профессиональной 
деятельности, коррекция профессиональных 
ожиданий, профессиональная идентификация 
специалиста как представителя определенной 
профессиональной группы и формирование 
у него соответствующего профессионального 
менталитета. 

Дальнейшее профессиональное развитие 
идет по пути совершенствования профессио-
нального мастерства, развития индивидуально-
го стиля деятельности, увеличения «удельного 
веса» творческих актов осуществления деятель-
ности и на этой основе - обратного влияния 
специалиста на профессию. Ведущими задачами 
при этом выступают освоение высоких профес-
сиональных стандартов и реализация творче-
ских возможностей личности. Свидетельством 
позитивной динамики в профессиональном раз-
витии человека является внесение им авторских 
находок, усовершенствований, преобладание 
мотивов самореализации в труде, высокий и 
устойчивый статус в коллективе. 

Своеобразным комплексным критерием, 
отражающим общую динамику и содержание 
профессионального развития, является профес-
сиональная зрелость специалиста, предполага-
ющая его способность к самостоятельному и эф-
фективному решению профессиональных задач, 
а также развитое профессиональное сознание и 
самосознание, способность к адекватному про-
фессиональному самоопределению. 

Профессиональное самоопределение - про-
цесс и результат самостоятельного соотнесения 
требований, норм и ценностей профессии с соб-
ственным уровнем подготовки, индивидуальны-
ми качествами личности и достигнутыми резуль-
татами в деятельности. 

В процессе профессионального развития у 
специалиста могут возникать негативные пси-
хические состояния и другие характеристики, 
описываемые в психологической литературе как 
признаки и показатели критического периода 
развития (КПР). Б. С. Братусь в связи с этим отме-
чает, что «возможность кризисов, сбоев в разви-
тии деятельности... является не одиозным случа-
ем, а психологической закономерностью» [1]. 

Выделяются следующие типы кризисов, свя-
занные с процессом профессионального станов-
ления специалиста:

1) кризисы, обусловленные закономерностя-
ми возрастного развития человека, неравномер-
ностью созревания отдельных психофизиоло-
гических функций (например, кризисы юности, 
зрелости, старости);

2) кризисы, обусловленные логикой профес-
сионального развития человека (противоречия 
и несоответствие в уровне развития отдельных 
компонентов профессионализма, несоответствие 
его уровня нормативным требованиям);

3) кризисы, обусловленные условиями про-
фессиональной среды, выступающими дестаби-
лизирующим фактором для профессионального 
развития человека. 

Ситуациями, способствующими проявлению 
кризисов, являются:

- смена социальных ролей при вхождении в 
новую профессиональную среду (после оконча-
ния вуза, при повышении, переходе на смежную 
специальность после соответствующего переучи-
вания и т. п. );

- ситуации нововведения или конфликты;
- утеря или изменение социального статуса;
- характер профессиональной деятельности, 

способствующий развитию тех или иных дефор-
маций. 

Наиболее типичными проявлениями кризис-
ных периодов являются:

- снижение эффективности деятельности;
- снижение удовлетворенности деятельно-

стью и условиями ее
осуществления;
- неадекватность оценок и самооценок;
- конфликтность во взаимоотношениях;
- расширение круга поисковой активности в 

другие сферы, в том числе и не связанные непо-
средственно с данной профессиональной дея-
тельностью;

- снижение интереса к профессии, снижение 
активности и целеустремленности к овладению 
нормами профессии, желание сменить профес-
сию, место работы;

- ломка собственной концепции профессио-
нального становления;

- повышенная чувствительность к внешним 
воздействиям, впечатлительность, психическая 
напряженность, тревожность, нестабильность 
физического состояния, чрезмерное пережива-
ние трудностей и неудач, снижение работоспо-
собности;

- особые психические состояния неопреде-
ленности, неструктурированности желаний субъ-
екта, невыраженности планов, стремлений, их 
легкая смена;

- снижение темпов развития, повышенная уяз-
вимость, внутренняя растерянность;

- понижение регулятивной деятельности, ра-
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бота организма с перенапряжением, ослабле-
ние целостности поведения. 

У психологов как представителей социаль-
ных профессий динамика критических периодов 
развития может иметь негативную тенденцию 
развития, связываемую с развитием так называ-
емого «синдрома сгорания». Данный синдром, 
являясь следствием интенсивного професси-
онального общения и необходимости каждо-
дневного эмоционального «выкладывания» 
специалиста, характеризуется признаками, вы-
ражающими его общую усталость от контактов 
с людьми (и это зачастую переносится на семью 
самого психолога), стремлением к типизации 
профессиональных действий в схожих ситуаци-
ях, требующих на самом деле тонкого анализа 
уникальной ситуации клиента и т. п. 

Критические периоды могут иметь более 
или менее выраженную остроту, интенсивность, 
длительность протекания. Это зависит в пер-
вую очередь от условий деятельности, а также 
от психологической готовности специалиста к 
встрече с новой ситуацией профессионального 
развития, предусматривающей определенный 
набор «критических ожиданий» и различные 
стратегии (стиль реагирования) выхода из них. 
Позитивным вариантом завершения КПР явля-
ется восстановление утраченного равновесия, 
стабильности, реструктурирование прежней си-
стемы отношений, переход на новое качество 
функционирования, смена ведущего фактора, 
построение новых концепций профессиональ-
ного развития и опробывание их в реальном 
поведении. 

Негативным вариантом является развитие и 
углубление кризисных состояний, возникнове-
ние деформаций личности, специфика которых 
обусловлена как личностными особенностями 
человека, так и особенностями внешних усло-
вий (в том числе и профессиональной среды, 
особенностями деятельности). 

Интегральная способность преодолевать 
трудные ситуации в ходе профессионально-
го развития напрямую зависит от профессио-
нально-психологического потенциала личности 
специалиста, находящего свое выражение в его 
способности:

- к самостоятельному освоению высоких 
норм и стандартов выбранной профессии, са-
моразвитию средствами профессии и развитию 
профессии личным творческим вкладом;

- к оказанию позитивно-мобилизующего 
воздействия на другие субъекты деятельности;

- к противостоянию деструктивным факторам 
профессиональной среды;

- к самоопределению в сложных ситуациях 
профессиональной деятельности и жизнедея-
тельности в целом. 

Учитывая современные требования к уров-
ню профессионализма кадров, его мобильности 
с учетом изменения ситуации на рынке труда, 
особую значимость приобретает необходимость 
дополнения существующей системы фиксации 
нормативных требований к качествам личности 
специалиста и уровню его квалификации специ-
альным психологическим сопровождением 
процесса его профессионального развития. 
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К ВОПРОСУ О СПЕЦИФИКЕ ПРЕДМЕТНОЙ СФЕРЫ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАКТИЧЕСКИХ ПСИХОЛОГОВ
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Түйін. Мақалада тәжірибелік психолог қызметінің пәндік саласы ерекшеліктерінің ғылыми аспек-
тілеріне қатысты сұрақтар қарастырылады. 

Резюме. В статье рассматриваются вопросы, касающиеся научных аспектов особенностей пред-
метной области деятельности практического психолога. 

Summary. The article is devoted to the questions concerning the scientific aspects of the specifics of 
the subject field of activity of practical psychologists

Практическая психология - отрасль психоло-
гии, предметом которой выступает психологи-
ческая помощь, т. е. практическая деятельность 
психологов, направленная на конкретного чело-
века, его проблемы, запросы, потребности и т. п. 

Появление профессии практического психо-
лога связано, прежде всего, с возникновением 
социального заказа на осуществление психоло-
гических форм научно обоснованного воздей-
ствия на человека и группы людей. В качестве 
предпосылки к выделению самостоятельных от-
раслей практической психологии (на основе по-
степенного выделения собственного предмета и 
средств деятельности) могут быть рассмотрены 
такие отрасли практической деятельности, как 
медицина (в частности, психиатрия), дифферен-
циальная и социальная психология, давшие на-
чало развитию психотерапии и психологическо-
му консультированию. Теоретической базой при 
этом выступила психология личности, представ-
ленная в таких психологических школах, как пси-
хоанализ, гештальтпсихология, гуманистическая, 
когнитивная психология и др. 

С другой стороны, экономические интересы, 
задачи оптимального задействования трудовых 
ресурсов на производстве, в сфере управления и 
образования и т. п., а также имеющиеся к этому 
времени определенные традиции и опыт в пси-
ходиагностике привели к появлению самостоя-
тельных отраслей практической психологии. 

Одним из первых направлений реализации 
психологической практики явилась психотех-

ника - ветвь психологии, изучающая проблемы 
практической деятельности людей в конкрет-
но-прикладном аспекте. Психотехника возникла 
в начале XX века. Ее основными задачами при-
знавались:

– осуществление профессионального отбо-
ра и профессиональной ориентации, изучение 
утомления и упражнения в процессе труда;

– приспособление человека к машине и ма-
шины к человеку;

– выяснение эффективности воздействия раз-
личных средств на потребителя (реклама);

– тренировка психических функций при под-
готовке рабочей силы и т. д. 

К началу 50-х годов определенные традиции 
практической психологии приводят к содержа-
тельному и организационному оформлению (в 
США) ее отраслей как самостоятельных науч-
но-практических направлений. 

– личностный характер получаемого в ре-
зультате взаимодействия знания как знания не о 
чем-то внешнем по отношению к исследовате-
лю, а знания о том, что «присутствует во мне или 
в чем присутствую Я». 

Специфика предметной сферы деятельности 
практических психологов. Все указанные чер-
ты призваны показать главное отличие психо-
технической теории от традиционного психо-
логического знания. Оно состоит в том, что в 
данном случае в качестве предмета выступает 
«метод, ограняющий и созидающий простран-
ство психотехнической работы с объектом». Это 
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обусловлено тем, что именно метод выступает 
центральным звеном в системе взаимодействия 
психолога-практика с клиентом. И в зависимости 
от того, что и как он делает, формируется пони-
мание того, что и как происходит в этот момент 
в психике и клиента, и психолога. В итоге психо-
техническая теория обогащается обобщениями 
особого рода, которые уже по своему проис-
хождению представляют собой универсальные 
«способы совместной деятельности» по преодо-
лению психологических затруднений. 

Предметом деятельности практических пси-
хологов является психическая реальность людей, 
а также факторы, воздействующие на нее. При-
чем если в академической психологии психиче-
ская реальность оказывается, как бы поделена 
на отдельные понятия и категории, мыслимые в 
рамках тех или иных объяснительных схем, на-
учных теорий и направлений, то особенностью 
психологической практики является то, что че-
ловек в ней предстает целостно, в единстве сво-
их специфических процессов, качеств, способ-
ностей. Поэтому психолог-практик вынужден 
использовать совокупность различных методов, 
сложившихся в разных школах и направлениях 
психотерапевтической практики. 

Психическая реальность - действительно су-
ществующее психическое, субъективное отра-
жение; явления психики, сознания. Отражение 
- всеобщее свойство материи, заключающееся 
в способности одних объектов воспроизводить 
с различной степенью точности те или иные ка-
тегориальные моменты, качества и отношения 
других объектов. 

При рассмотрении психической реальности 
необходимо уяснить, что такое субъективность 
применительно к психике человека, как она свя-
зана с окружающей объективной реальностью. 

Субъективность - это та категория в психо-
логии, которая выражает сущность внутренне-
го мира человека. Субъективный (subjectum) по 
буквальному переводу с латинского - подлежа-
щий, т. е. лежащий в основе. Субъективность - 
это исходное начало в человеке, то, что лежит в 
основе его бытия и составляет родовую специ-
фику человека. В специальных словарях «субъ-
ективность» определяется двояко (положитель-
но и негативно):

– личное отношение к чему-либо;
– отсутствие объективности, односторон-

ность, пристрастность. Очевидно, что в этих 
двух формулировках отразились гуманитарная 
и естественнонаучная парадигмы в понимании 
человека. 

Парадигма научная - совокупность образцов 
и ценностных установок, норм и правил, опреде-
ляющих основные направления научных иссле-
дований в конкретном историческом периоде. 

Для понимания психической реальности 
принципиально важным является следующее 

положение: все явления внутреннего (субъек-
тивного) мира человека связаны с внешним 
миром (объективным). Всякое психическое яв-
ление получает свою определенность и свое со-
держание через связи и отношения человека с 
окружающей действительностью. Психологиче-
ский мир человека - это мир в человеке и чело-
век в мире. Внутренний мир всегда неповторим, 
и в тоже время он активно воспроизводит в этой 
своей неповторимости окружающий мир. Таким 
образом, психическое столь же внутренне, сколь 
и внешне [1]. 

О психике мы говорим тогда, когда объектив-
ный мир предстает перед нами как мир, воспри-
нятый нами. Психическое одновременно и сто-
рона бытия (т. е. имеет органическую природу), 
и отражение бытия. Развитие человека в этом 
плане может быть понято как продвижение от 
познания, отражения окружающего мира к спо-
собности восприятия, осознания и познания 
себя. Субъективность не разделяет, не противо-
поставляет, а связывает человека и мир. Учиты-
вая уникальную неповторимость человеческих 
личностей, эти связи чрезвычайно сложны и 
многообразны. Таким образом, практический 
психолог вынужден работать как бы с несколь-
кими реальностями:

–  реальностью психической жизни клиента, 
какой она есть на самом деле и какой она мыс-
лится самому клиенту;

– реальностью психометрических данных, 
полученных с помощью конкретного метода от-
носительно психической реальности клиента, и 
реальностью теории, в свете которой интерпре-
тируются эти психологические данные;

– реальностью своего ценностно-смыслового 
отношения к жизни вообще, другим людям и ре-
альностью конкретной ситуации, темы (пробле-
мы) и задачи взаимодействия с клиентом. 

В этом смысле особенностью деятельности 
практического психолога является то, что он, 
сохраняя психическую реальность клиента как 
тему взаимодействия, одновременно и воздей-
ствует на внутренний мир человека, исходя из 
этических соображений и признания ценности 
личности данного человека. Однако это воздей-
ствие имеет опосредованный характер (в отли-
чие, например, от хирургического вмешатель-
ства врача). 

Психолог, используя обобщенные знания о 
людях вообще, помогает, с одной стороны, осоз-
нать человеку свою уникальность, с другой сто-
роны - типичность основных проявлений своей 
психической активности и тех проблем, с кото-
рыми он сталкивается. Тем самым задействуется 
основной мобилизующий фактор предстоящих 
изменений - сама психическая реальность дан-
ного человека. 

Специфика предметной сферы и деятельно-
сти практических психологов более отчетливо 
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AN видна при сопоставлении их с деятельностью 
ученых-исследователей. Логика деятельно-
сти ученого - это логика постоянного поиска в 
мире идей и понятий. Сначала он ищет еще не 
замеченные другими проблемы, а затем - неиз-
вестные другим ответы на них. Это значительно 
отличает его деятельность от деятельности прак-
тика. В качестве исходного материала для учено-
го выступают факты - явления действительности, 
представленные в свете имеющихся научных 
взглядов. Тогда то, что для деятеля выступает ос-
новой для оценки - явление и его свойства, - для 
ученого выступает объектом понимания [2]. 

Выявление фактов - достаточно сложный 
вид исследовательской деятельности. Это связа-
но с тем, что одно и то же явление может быть 
по-разному осмыслено в рамках различных те-
оретических подходов. Например, явление гру-
бости человека по отношению к коллегам по 
работе может интерпретироваться в понятиях 
агрессивности, которая выражает внутреннюю 
конфликтность его подсознательных влечений. 
В то же время это явление психологом может 
быть истолковано в понятиях социально-психо-
логического анализа межгрупповых отношений 
как проявление межгрупповой дискриминации 
в форме ингруппового фаворитизма и аутгруп-
повой враждебности. 

Таким образом, уже на этапе отбора явлений 
для последующего исследования ученый, будь то 
психолог или педагог, попадает в ситуацию вы-
бора. Поэтому все дальнейшее имеет значение 
только в рамках избранного им теоретического 
подхода. Именно в этом «понятийном простран-
стве» разворачивается вся последующая работа 
исследователя, который:

– соотносит выявленные факты с имеющимся 
в рамках данной теории объяснением причин и 
механизмов их появления и находит те из них, 
которые под этот объяснительный механизм не 
подпадают. Тем самым он выявляет «проблем-
ное поле» будущего исследования, которое 
включает необъясненные факты и «недосказан-
ные» теоретические положения;

– начинает пересматривать объяснительные 
возможности теории в целях создания новых 
понятийных средств или уточнения содержания 
уже имеющихся понятий и категорий;

– осуществляет структурирование понятий-
ного пространства в целях соотнесения вновь 
вводимых понятий с уже имеющимися пред-
ставлениями как в данной предметной области, 
так и в смежных с ней науках;

– на основе произведенных действий прихо-
дит к построению новой понятийной системы - 
концепции, отличающейся внутренней непроти-
воречивостью и согласованностью с внешними 
научными структурами;

– на основе представленной в рамках кон-
цепции теории может по-новому взглянуть на 

явления объективной реальности, что находит 
свое выражение в системе критериев и пока-
зателей, разрабатываемых им для соотнесения 
сущностных признаков с их проявлениями в 
мире объектов;

– оснащенный этими критериями и показа-
телями, исследователь вновь обращается к яв-
лениям объективной реальности и изучает их 
в объеме, достаточном для того, чтобы устано-
вить, как представлено исследуемое свойство в 
наиболее типичных условиях реальной действи-
тельности. Появление представлений о норме 
того или иного выявленного им качества и яв-
ляется одним из итогов исследовательской дея-
тельности ученого. 

Тем самым исследовательская логика - это 
логика множества ограничений и изощрений, 
обусловленных требованиями научной четкости 
и доказательности. Там, как правило, по поводу 
каждого результата дается масса оговорок, при-
званных достаточно четко ограничить сферу его 
приложимости. Это связано с тем, что ученый 
отвечает только за то, что он исследовал. Поэто-
му истинный ученый всегда стремится избегать 
расширительного толкования полученных им 
результатов и выводов. 

Логика психолога-практика - это логика дей-
ствия, направленного на использование резуль-
татов научного исследования в интересах тех, 
кто обратился к ним за помощью. Это означает, 
что практик работает с теми, кто сам обращается 
к нему за определенным видом услуг. Психолог 
работает с «клиентами» - лицами, нуждающими-
ся в психологической помощи. 

Вторая отличительная черта практика заклю-
чается в том, что он всегда опирается на выяв-
ленную в ходе научных исследований норму. 
Норма - это а) оптимальное состояние объек-
та, предполагающее наиболее устойчивое его 
существование, более всего соответствующее 
определенным условиям и задачам функцио-
нирования; б) исходное начало для сравнения 
(оценки) данных; в) отсутствие отклонений (от-
рицательный логический критерий); г) норма 
как описательная характеристика (положитель-
ный логический критерий). 

Именно норма служит отправной точкой для 
всех его дальнейших действий. Практик, прежде 
всего, переводит затруднения каждого обратив-
шегося к нему человека на язык своей науки. 
Если обращение человека связано с его пробле-
мами во взаимоотношениях с детьми, психолог 
в первую очередь переводит слова обративше-
гося в русло психологического диагноза, то есть 
описывает приведенные в рассказе клиента яв-
ления жизни в терминах своей науки - психоло-
гии семейных отношений, от лица которой он и 
осуществляет практическую деятельность. 

Следующий шаг - оценка значимости прояв-
лений тех или иных факторов. Для этого практик 
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и использует те представления о норме, кото-
рые были разработаны ученым-исследовате-
лем. Процедура соотнесения нормы с реальным 
объектом основана, как правило, на использо-
вании тех или иных стандартизированных мето-
дик исследования требуемых психологических 
или педагогических качеств. Для психолога это 
различные тестовые методики, позволяющие 
достаточно четко выявить соотношение между 
показателями реального объекта и требования-
ми нормы. 

Если отклонения значительны и превышают 
величину допустимых колебаний нормы (а она 
также указывается исследователем), то практик 
фиксирует наличие такого рассогласования и 
предлагает клиенту свои услуги по коррекци-
онному воздействию. Воздействие психолога 

- это определенные процедуры регуляции пси-
хических состояний. Итогом работы практика 
становится изменение качественных и количе-
ственных показателей той трудности, с которой 
клиент обратился к нему. 

Различие между психологами-исследовате-
лями и психологами-практиками состоит в том, 
что целью деятельности психологов-исследова-
телей является новое теоретическое объяснение 
сущности объекта и наблюдаемых явлений, а 
целью деятельности психолога-практика - выяв-
ление и регистрация состояния объекта по наи-
более существенным параметрам, а также непо-
средственное воздействие на объект на основе 
учета выявленных закономерностей и известных 
норм. 
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Түйін. Мақала практикалық психологтарды оқытудың отандық және шетелдік тәжірибесіне қаты-
сты, рофессиональное образование

Резюме. Статья приняла участие в отечественном и зарубежном опыте обучения практических 
психологов. 

Summary. The article is devoted to issues concerning the domestic and foreign experience of training 
practical psychologists

Вхождение человека в профессиональную 
деятельность в роли специалиста предполагает 
прохождение им определенных этапов профес-
сионального образования. Основу профессио-
нального образования психологических кадров 
составляет систематическое обучение в учебных 
заведениях различного типа. Профессиональное 
образование рассматривается как система об-
разовательных технологий, ориентированных на 
формирование у человека необходимых для дан-
ной профессии знаний, умений и качеств. 

Для реализации целей образования в стране 
функционирует система образования, представля-
ющая собой совокупность:

- системы образовательных программ и госу-
дарственных образовательных стандартов различ-
ного уровня и направленности;

- сети реализующих их образовательных уч-
реждений различных организационно-правовых 
форм, типов и видов;

- системы органов управления образованием 
и подведомственных им учреждений и предпри-
ятий. 

Так, в США, например, высшее образование 
включает несколько самостоятельных циклов 
обучения, каждый из которых завершается полу-

чением соответствующей степени и рассматри-
вается как одна из трех ступеней высшей школы, 
дающая определенные права при продолжении 
обучения и при устройстве на работу. Первая сту-
пень представлена двухгодичными колледжами, 
осу ществляющими подготовку кадров среднего 
звена (как правило, вспомогательный или техни-
ческий персонал, принимающий участие в пси-
хологическом обслуживании под наблюдением 
квалифицированного специалиста). Выпускникам 
двухгодичного колледжа присуждается степень 
младшего специалиста. 

К высшим учебным заведениям II ступени отно-
сятся четырехгодичные колледжи, самостоятель-
ные или входящие в состав университета. Выпуск-
никам четырехгодичного колледжа присуждается 
степень бакалавра. Высшими учебными заведени-
ями III ступени, ориентированными на подготовку 
специалистов высокого класса и дающими право 
на получение степени магистра и доктора наук, 
являются в основном университеты. В рамках од-
ного университета, как правило, функционируют 
и исследовательские школы, готовящие научных 
работников и осуществляющие фундаментальные 
исследования, и профессиональные школы, веду-
щие подготовку специалистов-практиков. 
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Системообразущим фактором, определяющим 
в конечном итоге содержание, организационные 
формы и методику обучения, являются цели об-
разования. Основным нормативным документом, 
определяющим целевые ориентиры подготовки 
специалистов, являются требования Государствен-
ного общеобязательного стандарта образования 
РК. 

Стандарт - это интегрированная междисципли-
нарная категория, призванная закрепить пред-
ставления о целевой модели такого сложного 
многопрофильного, многоуровневого объекта, 
как образовательная система. Государственный 
общеобязательный стандарт образования - нор-
мативный документ, который:

- учитывает состояние социокультурной среды, 
потребностей и возможностей заинтересованных 
сторон;

- ориентируется на оптимальный конечный ре-
зультат образования;

- соблюдает преемственность стандартов по 
ступеням образования;

- учитывает национально-региональные осо-
бенности в развитии образования и личностей 
учащихся;

- соответствует интересам государства, отдель-
но взятого региона и типа учебного заведения, 
требованиям воспитания и развития личности об-
учаемого;

- нормализует учебную нагрузку обучаемых, 
приводит ее в соответствие с требованиями раз-
ноуровневой подготовки в различных типах учеб-
ных заведений с учетом преемственности в обу-
чении. 

Установленные стандарты принимаются за 
эталон при оценке качества образования и под-
готовки специалиста. Цели профессионального 
обучения определяются исходя из представлений 
о будущей профессиональной и общественной 
деятельности специалиста. 

Такая деятельностная модель должна быть 
прогностической, учитывать перспективы, тен-
денции развития научно-технического прогресса 
в профессиональной сфере деятельности. В со-
временных экономических условиях в качестве 
значимого критерия эффективности функциони-
рования образовательной системы предлагается 
рассматривать «конкурентоспособность» специа-
листа как его готовность к успешной деятельности 
на рынке труда. 

Таким образом, для реализации целей образо-
вания и включения его содержания в контекст об-
разовательного учреждения необходимо иметь в 
виду три составляющие, которые должны опреде-
лять специфику подготовки будущего психолога:

- «знаниевая» составляющая, т. е. научные пси-
хологические знания об объектах и процессах 
окружающего мира, способные послужить осно-
вой для их привлечения в профессиональной де-
ятельности и жизнедеятельности будущего специ-

алиста;
- профессиональная составляющая, т. е. нор-

мативные представления об основных видах дея-
тельности выпускника;

- образовательная составляющая, т. е. совокуп-
ность методических средств и организационных 
форм взаимодействия обучаемого и преподава-
телей. 

Совокупность названных векторов образует так 
называемое дидактическое пространство, органи-
зационной единицей которого является учебное 
занятие, а логико-дидактической - учебная дисци-
плина. В их рамках обеспечивается целесообраз-
ный синтез научного знания, элементов будущей 
профессиональной деятельности и методических 
средств в интересах формирования профессио-
нальной компетентности будущего специалиста. 

В качестве непосредственных выразителей па-
раметров дидактического пространства опреде-
ленного вуза выступают:

а) квалификационная характеристика как вы-
ражение деятельностной составляющей обучения;

б) учебные планы и программы как научная 
сторона обучения;

в) учебные материалы как выражение мето-
дической стороны обучения. Содержание этих 
нормативных документов четко регламентирует 
состав и строение учебного процесса. 

«Деятельностная модель» специалиста отраже-
на в специальном нормативном документе - ква-
лификационных требованиях, т. е. требованиях к 
уровню профессиональной подготовки выпускни-
ка вуза. 

При этом квалификационные требования (ква-
лификационные характеристики) разрабатывают-
ся на специальность (специализацию) комиссиями 
в составе представителей учреждений, предприя-
тий и организаций, для которых ведется подготов-
ка специалистов данного профиля, и представите-
лей соответствующего вуза. Квалификационные 
требования согласовываются с заинтересован-
ными сторонами, утверждаются руководителями 
вузов и доводятся до всех участников учебного 
процесса. 

Учебные планы и учебные программы разра-
батываются на основе государственных образо-
вательных стандартов, профессиональных обра-
зовательных программ и квалификационных тре-
бований к выпускникам вуза по соответствующим 
специальностям. 

Учебный план - документ учебного планиро-
вания, содержащий названия учебных дисциплин, 
время, отводимое на их изучение, распределение 
их по семестрам. Учебный план разрабатывается 
на каждую специальность. 

Учебная программа - документ, разрабаты-
ваемый по каждой дисциплине учебного плана 
и определяющий научное содержание, методи-
ческое построение учебной дисциплины, наи-
менования и основные вопросы разделов и тем, 
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AN распределение учебного времени по разделам, 
темам и видам учебных занятий. 

Тематический план изучения дисциплины раз-
рабатывается на период действия учебного плана 
и программ и является основным рабочим доку-
ментом кафедры и преподавателя. Он конкрети-
зирует содержание и организацию изучения дис-
циплины, содержит перечень учебных вопросов, 
организационно-методические указания по про-
ведению и материально-техническому обеспе-
чению каждого учебного занятия. Тематический 
план разрабатывается кафедрой, подписывается 
заведующим кафедрой и утверждается руководи-
телем вуза (ректором). В тематический план опе-
ративно вносятся все необходимые изменения, 
касающиеся содержания, организации и методики 
преподавания дисциплины. Изменения утвержда-
ются лицом, утвердившим тематический план. 

Еще один вид содержания образования - учеб-
ный материал. Учебный материал, в отличие от 
учебной дисциплины, - это всегда некоторые ма-
териализованные формы, в которых помимо ди-
дактических характеристик учебного знания нахо-
дят свое выражение и личностные характеристики 
субъектов педагогического взаимодействия. Ими 
могут быть учебные тексты, наглядные материалы 
(схемы, таблицы и т. п. ), всевозможный раздаточ-
ный материал для самостоятельной работы обуча-
емого и т. п. 

Основной результат процесса обучения состо-
ит в формировании у обучаемого целостной си-
стемы знаний, умений, навыков, способов мышле-
ния и ценностного отношения к действительности. 
В этом состоит основное предназначение любой 
Дидактической системы, и именно по этим показа-
телям оценивается степень ее эффективности. Для 
выпускника высшего учебного заведения это оз-
начает овладение профессионально значимыми 
знаниями и способами деятельности, которые бы 
гарантировали ему успешность трудовой деятель-
ности по полученной специальности. 

Вместе с тем в современных условиях требо-
вания к подготовленности профессионалов зна-
чительно возрастают. Наряду с компетентностью, 
к числу наиболее значимых показателей профес-
сиональной деятельности относят способности 
специалиста. Способность выделять и эффективно 
решать актуальные проблемы становится сегодня 
важнейшим качеством специалиста. Поэтому за-
дача развития деятельных способностей уобучае-
мых, и в первую очередь их профессионального 
мышления, в настоящее время выходит на первый 
план. 

Профессиональное мышление - преобладаю-
щее использование принятых именно в данной 
профессиональной области приемов решения 
проблемных задач, способов анализа проблемных 
ситуаций. 

Необходимость развития мышления будущих 
психологов обусловлена особенностями их про-

фессиональной деятельности, которая отражает 
чрезвычайную сложность и многофункциональ-
ность задач, решаемых этим специалистом. Отли-
чительная особенность объективных требований 
к практическому психологу состоит в их очевид-
ной разнородности, требующей от него универ-
сальности знаний, умений и навыков. 

Он должен одновременно выступать и в роли 
квалифицированного управленца, владеющего 
разнообразными приемами и средствами воз-
действия на объект, и в роли аналитика-эксперта, 
способного выявить его наиболее существенные 
признаки, и в роли проектировщика, способного 
осуществлять перенормирование элементов про-
фессиональной деятельности различных специа-
листов в целях повышения ее эффективности, со-
хранения психического здоровья людей и более 
эффективного функционирования их психики в 
различных условиях. 

Признание множественности позиций психо-
лога, отражающих особенности его взаимодей-
ствия с другими субъектами, а также особенности 
рефлексивного отношения к предметному содер-
жанию профессиональной деятельности позволя-
ет для более полного уяснения проблемы развития 
его профессионального мышления ввести в обо-
рот термин «позиционность». Профессиональная 
позиция специалиста выражает деятельностное 
проявление его профессионального менталитета, 
т. е. совокупность отношений специалиста к раз-
личным сторонам профессиональной деятель-
ности и его самооценка, которые реализуются в 
определенном стиле выполнения профессиональ-
ных обязанностей (решении профессиональных 
задач), отношениях и взаимодействии с другими 
людьми. Профессиональная позиция психолога 
может быть раскрыта с учетом следующих аспек-
тов:

- «ценностное» отношение специалиста к объ-
екту деятельности, отражающее меру возмож-
ности и необходимости преобразования его ис-
ходных сущностных параметров в соответствии с 
полученным заказом (целью) и выявленных зако-
номерностей саморазвития данного объекта;

- профессиональные возможности психолога 
по изменению данных параметров объекта и его 
место (функции) в профессиональной кооперации 
с другими специалистами. 

В реальной деятельности развитие мышления 
специалиста-психолога всегда связано с решени-
ем профессионально значимых задач. При этом 
задача, как основание для мышления, возникает 
в том случае, если выявлено некоторое откло-
нение функционирования «системы» (объекта 
деятельности психолога) от нормы. То есть, срав-
нивая реальное положение дел с нормативными 
требованиями, закрепленными в «нормативной 
модели», психолог фиксирует наличие значимого 
отклонения от нормы (прежде всего психической). 
Поиск путей, средств и способов возврата системы 
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к нормативным показателям и составляет содер-
жание любой профессионально значимой задачи 
психолога. 

Сравнивая реальное положение (сфера ре-
презентации - психологическая практика) и нор-
мативную модель (сфера репрезентации - пси-
хологическая наука), психолог сталкивается с 
необходимостью сопоставления двух «образов» 
одного объекта, находящихся в разных качествен-
ных «плоскостях» своего проявления и описания. 
Нормативная модель всегда представлена в виде 
понятий и терминов, а реальная деятельность и 
объект этой деятельности - в виде процессов и яв-
лений, непосредственно происходящих в жизни. 
Соотнесение двух таких разнородных представ-
лений возможно только за счет использования 
познавательных специальных средств - критери-
ев и показателей. Критерий, отражая сущностные 
свойства объекта, выражает связь мышления пси-
холога с его научными предпосылками. 

Критериальное мышление характеризуется 
способностью обучаемого (психолога) опреде-
лить, прежде всего, существенные параметры си-
стемы и при необходимости в соответствии с ними 
выбрать адекватные средства и способы возврата 
ее к норме. Необходимо отметить, что поиск пу-
тей, способов и средств возврата управляемой 

системы к нормативным показателям либо преду-
преждение отклонения от нормы составляет об-
щее содержание профессиональной деятельности 
психолога. 

При этом основным содержанием профес-
сионального мышления психолога выступают 
научные знания об объекте профессиональной 
деятельности и способах его изучения и воздей-
ствия, а его функциями по отношению к объекту 
деятельности являются:

- диагностика реального состояния объекта на 
предмет его соответствия нормативным требова-
ниям путем регистрации наиболее существенных 
параметров (критериев) объекта (исследователь-
ский тип мыследеятельности);

- выбор адекватных средств и способов воз-
действия на объект, осуществление преобразо-
ваний путем непосредственного воздействия на 
объект (управленческий тип мыследеятельности);

- оценка достаточности и адекватности суще-
ствующих нормативных оснований, предопреде-
ляющих функционирование и саморазвитие объ-
екта, нормирование и перенормирование (проек-
тирование) характеристик объекта и условий его 
функционирования {проектировочный тип мыс-
ледеятельности) (таблица 1). 

Таблица 1 - Основные типы критериально-ориентированного профессионального мышления пси-
холога и их функции

КРИТЕРИАЛЬНОЕ МЫШЛЕНИЕ
Исследовательский тип 

мышления
Управленческий тип 

мышления
Проектировочный тип 

мышления
Получение нового знания на 
основе изучения и регистрации 
наиболее существенных пара-
метров объекта и соотнесения 
их с нормой

Преобразование объекта с 
учетом выявленных крите-
риальных расхождений с нор-
мой

Создание и внедрение новой 
нормы, приводящей в соот-
ветствие внешние условия 
функционирования объекта с 
внутренними
(психологическими) механиз-
мами его саморазвития

Выступая соорганизатором обозначенных ти-
пов мыследеятельности, психолог в конечном 
итоге способен обеспечить комплексное воздей-
ствие на объект, а развитие его профессиональ-
ного, критериально ориентированного мышления 
выступает существенным условием становления 
психологически пол ной структуры профессио-
нальной деятельности. 

В условиях реальной деятельности названные 
типы профессионального мышления актуализи-
руются в процессе решения конкретных профес-
сиональных задач. В условиях обучения эти же 
типы мышления формируются у обучаемых по-
средством создания психолого-педагогических 
задач, моделирующих соответствующие элемен-
ты реальной профессиональной деятельности. 
При этом логика построения учебного процесса 

в вузе, ориентированного на профессиональную 
подготовку специалистов по сравнению с тради-
ционной академической школой, должна быть 
существенно изменена: на смену предметному 
построению учебного процесса (когда основной 
целью является усвоение содержания учебной 
дисциплины) приходит деятельностное основание 
для организации учебной активности студентов. 

Любая деятельность в условиях обучения мо-
жет быть представлена как система задач и со-
циально-нормированных способов и средств их 
решения. В обучении социальный характер дея-
тельности моделируется за счет принятия и реа-
лизации субъектами учебного взаимодействия по-
зиций, отражающих кооперативные связи между 
различными субъектами деятельности. 
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РОЛЬ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Түйін: мақалада жалпы балалар үшін инклюзивті білім берудің пайда болу алғышарттары 

қарастырылады, оқытудың негізгі модельдері салыстырылады және инклюзивті білім берудің 
артықшылықтары негізделеді. 

Резюме: в статье рассматривается предпосылки возникновения инклюзивного образования 
для всех типов детей, сравниваются основные модели обучения и обосновываются преимущества 
инклюзивного образования. 

Summary: The article examines the prerequisites for the emergence of inclusive education for all types 
of children, compares the main learning models and justifies the advantages of inclusive education. 

Основополагающим фактором в системе 
важнейших прав и свобод каждого человека 
является право на образование. В Республике 
Казахстан, как и во всех развитых странах, такие 
права имеют все граждане в независимости от 
социального или материального статуса, пола, 
религиозной принадлежности, состояние здоро-
вья и т. д. Ни один ребенок в нашей стране не ли-
шен этого права по причине нарушения интел-
лектуального или физического развития. Право 
всех детей на образование гарантировано ос-
новным законом нашего государства - Консти-
туцией Республики Казахстан. В 1994 году, когда 
наша страна ратифицировала Конвенцию ООН 
о правах ребенка, то взяла на себя обязанности 
в развитии детей с нарушениями здоровья, оз-
начающий «равный доступ к образовательным 
услугам», включая культурное и духовное разви-
тие личности, посредством возможного включе-
ния ребенка в общественную жизнь. 

С этого моментав Республике Казахстан од-
ним из ключевых вопросов является доступу к 
качественному образованию детей с наруше-
ниями здоровья и развития для полноценной 
жизни. Одним из основных направлений мож-
но отметить обеспечение равных условий для 
всех детей , чтов будущем позволит им жить 
нормальной и полноценной жизнью, достигая 
максимальных успехов в работе, творчестве и 
личной жизни. Одним из таких направлений 
является инклюзивное образование: всеобщее 
образование для детей с нарушениями разви-
тия, имеющих равные права с другими, предот-
вращающая любые исключения и учитывающая 

особые ситуации (материально-технические, 
кадровые, психолого-педагогические, реабили-
тационные ). 

Возникновение и реализация идеи инклю-
зивного образования в Республике Казахстан 
связано с именем доктора педагогических наук, 
профессора Р. А. Сулейменовой. Р. А. Сулейме-
нова является основателем, директором, а затем 
генеральным директором Республиканского на-
учно-практического центра социальной адапта-
ции и профессиональной реабилитации детей и 
подростков с нарушениями развития. 

По словам Р. А. Сулейменовой, «инклюзив-
ное образование - это деятельность , предна-
значенная для устранения барьеров на пути 
образования детей, включения всех детей в об-
разовательный процесс и их социальной адапта-
ции, независимо от возраста, пола, этнической и 
религиозной принадлежности, неблагоприятных 
условий развития или экономического положе-
ния семьи. Это государственная политика на-
правленная на адаптацию страны, обеспечива-
ющую коррекционно-педагогическую и реаль-
ную социальную поддержку ребенку, создавая 
адекватную образовательную среду, сосредота-
чивая внимание на образовательных потребно-
стях и личности ребенка. 

То есть это определение стремится обеспе-
чить, чтобы все инклюзивные системы образо-
вания имели равные возможности в организа-
ции образования, независимо от их физических, 
интеллектуальных, социальных, эмоциональных, 
языковых или других характеристик. В широком 
смысле инклюзивное образование - это обра-
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зование детей, отличающихся от сверстников. В 
результате растущий человек может стать пол-
ноправным членом общества. 

Определение «инклюзивное образование», 
предложенное Р. А. Сулейменовой, легло в ос-
нову государственной политики в области об-
разования людей с различными нарушениями 
развития в Республике Казахстан. Основные по-
ложения образовательной политики изложены 
в ряде нормативно-правовых документов: Закон 
Республики Казахстан «Об образовании», «За-
кон о социальной, медико-педагогической кор-
рекции детей с ограниченными возможностя-
ми», 2011-2020 годы. Государственная програм-
ма развития образования Республики Казахстан 
и др. Кроме того, Государственная программа 
развития образования Республики Казахстан-
создаст «инклюзивную систему образования»в 
Республике Казахстан. 

Дети с ограниченными возможностями - это 
дети в возрасте до восемнадцати лет с физиче-
скими, умственными и / или умственными нару-
шениями, вызванными заболеванием, вызван-
ным врожденными, наследственными, приобре-
тенными или приобретенными патологиями. 

Группы детей с ограниченными возможно-
стями:

1. Дети с нарушениями слуха (глухие, сла-
бослышащие, глухие). 

2. Дети с нарушениями зрения (слепые, сла-
бовидящие, слабовидящие). 

3. Дети с нарушениями опорно-двигательной 
функции. 

4. Дети с нарушениями речи. 
5. Дети с умственной отсталостью. 
6. Дети с умственной отсталостью. 
7. Дети с нарушенной активностью и в эмоци-

онально-добровольной зоне. 
8. Дети с тяжелыми расстройствами, в том 

числе слепые. 
Инклюзивное или «интегрированное» обра-

зование - это термин, используемый для описа-
ния процесса обучения детей с ограниченными 
возможностями в общеобразовательных шко-
лах. Инклюзивное образование - это развитие 
универсального образовательного процесса, 
адаптированного к различным потребностям 
людей. Инклюзивное образование начинается 
с признания различий между студентами. Такие 
различия в развитии инклюзивного образова-
ния лежат в основе образовательного процесса. 

Концепция инклюзивного образования ос-
нована на убеждении, что все дети должны по-
сещать одни и те же школы, независимо от их 
культурных и социальных уровней, способно-
стей и способностей, а дети с различными по-
требностями в обучении являются индивидуаль-
ными. Дети с нарушениями развития, которые 
четко определены действующими норматив-
но-методическими документами, могут учиться 

в любом универсальном образовательном уч-
реждении, которое находится рядом с местом 
их проживания, и оказывать ребенку необхо-
димую коррективную помощь. Такой учебный 
процесс помогает ребенку получать домашнее 
образование от семьи, дома, родственников 
и друзей и эффективно решать проблемы со-
циализации с обществом. По мере взросления 
дети учатся принимать во внимание личности. 
В социально-философском смысле инклюзив-
ное образование - это форма сосуществования 
нормальных детей и детей-инвалидов, поддер-
живаемая и развивающаяся системой обществ 
и образовательных учреждений. В этом кон-
тексте инклюзивное образование означает, что 
каждый учащийся имеет право выбирать место, 
метод и язык обучения, создавая необходимые 
условия для эффективного обучения и развития 
детей с ограниченными возможностями в сфере 
образования и их полной интеграции в учебный 
процесс общеобразовательного учреждения. 

Инклюзивное образование позволяет всем 
детям в полной мере участвовать в жизни дет-
ского сада, школы и университета, а также при-
нимать участие в деятельности общества и об-
щества на равной основе. 

Инклюзивное образование основано на сле-
дующих принципах:

1. Принцип равных прав всех людей (в случае 
индивидуальности и индивидуальности). 

2. Предотвратить любую форму дискримина-
ции, т. е. не ограничивать право детей-инвали-
дов на образование и социальную жизнь. 

3. Утверждение прав инвалидов на удовлет-
ворение особых потребностей всех областей 
социальной и социальной жизни, включая об-
разование (особый доступ и доступ к объектам 
социальной инфраструктуры). 

4. Обязанности общества в предоставлении 
необходимых условий и услуг для эффективной 
социализации ребенка с ограниченными воз-
можностями. 

5. Создание условий для всех детей посещать 
дошкольные и общеобразовательные школы. 

Определены должности для дошкольных уч-
реждений и широкой общественности. 

Родители и связанные с ними группы должны 
работать вместе с преподавательским составом 
школы. Инклюзивное образование-это двусто-
ронний процесс, который объединяет и объеди-
няет две социальные организации:

1. Желание, чтобы дети с ограниченными 
возможностями были интегрированы в учебный 
процесс со сверстниками в сообществе, а также 
в их отношения между родителями и детьми. 

Это универсальный образовательный процесс, 
который включает в себя позитивные организа-
ционные, функциональные, морально-психоло-
гические условия, необходимые для формирова-
ния совместного образовательного процесса. 
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AN Инклюзивный подход предусматривает пре-
доставление услуг, которые должны быть вов-
лечены в образовательный процесс, с учетом 
различных образовательных потребностей де-
тей. Общество должно принять участие в этом 
процессе и ликвидировать дискриминацию и 
дискриминацию в сфере образования. 

Для обычных учеников инклюзивное обра-
зование - это свобода выбора между инклюзив-
ными и умеренными классами, и, если выбран 
первый вариант, на ребенка распространяется 
стандарт образования, качество и качество об-
разования, принятие ребенком правил инклю-
зивного образования и установленных соци-
альных принципов., только в этом случае прои-
зойдет переход к «инклюзивному обществу», то 
есть в форме социальных отношений, в которых 
различия между детьми рассматриваются как 
источник «взаимосвязанного развития». 

Преимущества инклюзивной ориентации 
очевидны:

- будут созданы благоприятные условия для 
социализации детей с ограниченными возмож-
ностями;

- предоставляет возможность детям с нару-
шениями развития участвовать во внеклассных 
мероприятиях вне учебной и преподаватель-
ской деятельности;

-профессиональное развитие учителей;
-будут разработаны и внедрены новые техно-

логии в обучении и воспитании детей;
- будет налажено взаимодействие со специ-

альными (исправительными) организациями, 
социальными и медицинскими учреждениями. 

Система инклюзивного образования не яв-
ляется статичной структурой для изменений или 
трудностей, это динамичный процесс, предна-
значенный для постоянного улучшения среды 
обучения, основанной на индивидуальных осо-
бенностях детей. Государственное школьное об-
разование должно работать не только для вы-
явления и развития детей-инвалидов в качестве 
постоянных сверстников и эффективной социа-
лизации, но и для всех их потенциальных детей. 
Дети с нарушениями развития имеют большой 
потенциал для социальной и психологической 
реабилитации, что способствует их полному 
развитию и зрелости как личности. 

При изучении инклюзивного образования 
следует отметить следующие принципы:

- признать ценность всех учащихся и препо-
давателей для общества;

- расширение участия детей в культурной 
жизни местных школ, а также снижение уровня 
исключения детей из школы;

- проанализировать и удвоить методическую 
работу школы для удовлетворения различных 
потребностей всех детей, живущих в школе;

- устранить барьеры, которые не только по-
зволяют детям-инвалидам или детям с особыми 

потребностями учиться, но и мешают всем уча-
щимся в полной мере участвовать в образова-
нии и школьной жизни;

- внесение изменений в анализ и анализ спо-
собов устранения препятствий;

- различия между учащимися - это не препят-
ствия, которые необходимо устранять, а ресур-
сы, способствующие процессу обучения;

- признать право ребенка учиться в школе, 
расположенной недалеко от домашнего адреса;

- улучшение школьной среды не только для 
студентов, но и для учителей;

- признать, что роль школы важна не толь-
ко для повышения успеваемости учащихся, но и 
для развития общественных ценностей;

- развитие сотрудничества и поддержки меж-
ду школой и местными организациями;

- принять инклюзивное образование как 
один из аспектов равенства в обществе. 

Инклюзивное направление имеет следующее 
значение ЮНЕСКО:

- все дети школьного возраста принимают 
активное участие в полноценном образователь-
ном процессе;

- равные возможности для всех детей в по-
лучении качественного школьного образования;

- все дети имеют возможность учиться вме-
сте, несмотря на их различия;

- все дети должны учиться жить вместе;
-инклюзивное направление является осно-

вой развития и совершенствования инклюзив-
ного общества. 

Таким образом, существующая система об-
разования - это возможность охватить разноо-
бразие учащихся и расширить учебный процесс 
с индивидуальными различиями, не считая лю-
дей с ограниченными возможностями пробле-
мой, которую необходимо решить. Создание 
качественно новой системы образования в Ре-
спублике Казахстан по общему и инклюзивному 
направлениям связано с изменением социаль-
но-экономической ситуации. Следующие важ-
ные принципы и ценности рассматриваются в 
Республике Казахстан на основе инклюзивного 
образования:

1. Равные права каждого ребенка учиться и 
получать качественное образование в общеоб-
разовательных учреждениях. 

2. Признать способность каждого ребенка 
читать и создавать необходимые условия. 

3. Предоставить детям возможности для раз-
вития семьи и доступа к преимуществам всех 
культурных, образовательных, медицинских и 
других сообществ. 

4. Вовлекайте родителей в учебный процесс 
в качестве первого учителя своего ребенка, рав-
ного партнера. 

5. Адаптация образовательных программ на 
основе личностной, личностной ориентации. 
Программы должны разрабатываться таким об-
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разом, чтобы способствовать развитию навыков 
обучения людей с ограниченными возможно-
стями на протяжении всей их жизни и обеспе-
чивать их полную вовлеченность в жизнь обще-
ства. 

6. Признать необходимость создания особых 
условий для инклюзивного образования с уче-
том особых потребностей людей с ограничен-
ными возможностями в образовании. 

7. Использование результатов современных 
исследований и экспериментов при внедрении 
модели инклюзивного обучения. 

8. Использование междисциплинарных и 
групповых подходов в обучении и воспитании 
детей с ограниченными возможностями, для 
чего учителя, родители, логопеды, психологи, 
логопеды и т. д., профессионалы должны рабо-
тать вместе. 

Основные требования для развития инклю-
зивного образования:

- не все дети с ограниченными возможно-
стями должны чувствовать, что они ограниче-
ны, когда они подключаются к образовательной 
среде;

- комплексное обучение детей без какого-ли-
бо разделения на группы;

- дети с ограниченными возможностями 
учатся в одном классе со своими сверстниками 
в раннем возрасте;

- создание специальных условий для эффек-
тивного обучения и воспитания детей с ограни-
ченными возможностями. 

То есть инклюзивное образование - это но-
вая система, в которой учащиеся и учителя стре-
мятся достичь общей цели «обеспечения каче-
ственного и доступного образования для всех 
детей». 

В современной педагогике развитие интегра-
ционных процессов оказало большое влияние 
на появление новых ценностей в образовании. 
Ценности в образовании как социальной систе-
ме способствуют развитию человека и обще-
ства. Система образования учитывает потребно-
сти детей, помогает им учиться и защищать свои 
права. Все это является государственной обра-
зовательной политикой, направленной на груп-
пы детей, не относящихся к общеобразователь-
ной системе. Одним из важнейших показателей 
инклюзивного образования является качество 
образования. Право на образование является не 
только достижением, но и достижением каждо-
го в образовательном процессе до достижения 
совершеннолетия. 
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CРАВНИТЕЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СИСТЕМ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАХСТАНА И ТУРЦИЙ

Резюме: На основе анализа научной литературы и нормативно-правовых актов, были определены 
стратегии развития высшего образования в международном образовательном пространстве; дана 
характеристика Казахстанской системы высшего образования и выявлены основные тенденции 
и принципы ее модернизации; выявлены и обоснованы этапы становления и развития системы 
высшего образования в Турций. 

Summary: Based on the analysis of scientific literature and legal acts, strategies for the development 
of higher education in the international educational space were determined; the characteristic of the 
Kazakhstan system of higher education is given and the main trends and principles of its modernization 
are identified; The stages of formation and development of the higher education system in Turkey are 
identified and justified. 

Ключевые слова: Сравнительная педагогика, высшее образования Казахстана, высшее 
образования Турций, анализ систем высшего образования, сравнительные исследования. 

Введение
Одной из движущих сил прогресса в любой 

области знаний и человеческой деятельности 
является синтезирование накопленного мирово-
го опыта. В системе образования в нашей стране 
все большую важность приобретает изучение 
и анализ тенденций развития образования за 
рубежом. Современное мировое сообщество 
предполагает открытость информационных гра-
ниц, что влечет за собой контакты и включение 
любой национальной культуры в общемировую 
культуру. Такие контакты необходимы, посколь-
ку любая национальная культура обладает свои-
ми специфическими характеристиками и может 
быть интересной и полезной для других культур. 

Сравнительные исследования - это сравне-
ние посредством специальных методов систем 
образования раз личных стран или их компонен-
тов в целях выявления тождеств и раз личий, их 
причин, состояния и тенденций развития, объ-
ективной оценки возможности использования 
их опыта при решении проблем об разования 
собственной страны. 

Многие компаративисты сходятся на том, что 
задачами сравнительной педагогики являются: 
анализ, преимущественно в сопоставительном 
плане, основных тенденций и закономерностей 
развития педагогической теории и практики в 
различных странах, геополитических регионах и 
в глобальном масштабе; выявление позитивных 
и негативных аспектов международного педаго-
гического опыта, форм и способов взаимообо-
гащения национальных педагогических струк-
тур; определение возможности переноса зару-
бежного опыта на отечественную почву. При 
этом в отношении последней задачи замечание 
Б. Л. Вульфсона о том, что зарубежный педаго-
гический опыт «…нельзя осваивать под «кальку» 
и, что на чужую почву можно успешно пере-

садить только то, что с ней совместимо» имело 
для нас важное методологическое значение в 
процессе разработки теоретического базиса на-
шей функциональной модели [1]. Известно, что 
из задач сравнительной педагогики вытекают 
ее функции. Английский специалист-компара-
тивист B. Holmes выделяет следующие функции 
сравнительно-педагогического исследования: 
объяснительную (анализ и объяснение функ-
ционирования сравниваемых образовательных 
систем и их элементов), прогностическую (со-
ставление прогностических рекомендаций о 
возможности или невозможности переноса пе-
дагогического опыта из одной страны в другую 
[2]. При этом B. Holmes призывает относиться к 
прогнозам с большой осторожностью. С этой 
мыслью солидарны и американские педаго-
ги У. Брикман, Р. Хавигхерст, И. Кэндл, Р. Улих и 
др., общую позицию которых можно выразить 
следующим тезисом: «…даже в странах с от-
носительно идентичными условиями социаль-
но-экономического и политического развития 
всегда есть своя национальная специфика, ко-
торая воздействует на заимствованный опыт, во 
многом определяя его успех или неудачу» [2, с. 
17 ]. Междисциплинарный характер сравнитель-
ной педагогики обусловливает необходимость 
обращаться к другим разделам педагогической 
науки (дидактике, теории воспитания), к про-
блемам таких научных дисциплин, как история, 
философия, политология, социология, психоло-
гия, экономика. Но при этом, как подчеркивают 
американские специалисты (G. Z. F. Bereday, E. 
King, G. F. Kelly, P. Altbach, H. Noah), перечислен-
ные науки не заменяют собой сравнительную 
педагогику. Используя данные этих наук, ученые 
изучают в сопоставительном плане системы об-
разования и воспитания различных стран. Важ-
ной методологической задачей в сравнительных 
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исследованиях является достижение оптималь-
ного соотношения между воспроизведением 
фактов и их аналитической интерпретацией. По 
мнению Б. Л. Вульфсона, чрезмерное увлече-
ние фактологией идет в ущерб теоретическому 
осмыслению рассматриваемых проблем, но, с 
другой стороны, такое осмысление будет эффек-
тивным, при условии, если оно основывается на 
тщательном изучении конкретных фактов и яв-
лений. При этом, фактический материал должен 
быть как можно более репрезентативен, чтобы 
исключить всякую возможность создания жест-
ких априорных конструкций, в угоду которым 
подбираются отдельные факты и отсекается все 
то, что противоречит заранее заданной схеме [2, 
с. 9]. Этими положениями сравнительной педа-
гогики мы руководствовались при сборе факти-
ческого материала по проблеме исследования, 
анализе и интерпретации полученных данных, 
при оформлении результатов сравнительного 
анализа. 

Анализируя педагогические аспекты срав-
нительного анализа сис тем высшего професси-
онального образования, необходимо выявить 
также совокупность знаний, без которых невоз-
можно управление лю бой образовательной си-
стемой. 

Особенно важное значение в сравнитель-
но-педагогических иссле дованиях имеют четкое 
определение и анализ содержания образования 
и обучения [3]. 

Сравнительно-педагогические исследования 
зарубежных образо вательных систем примени-
тельно к казахстанским вузам новы и в насто-
ящее время , безусловно, актуальны. Их акту-
альность обусловлива ется возрастанием роли 
высшего образования и научных исследований 
в развитии и выживании национальных сооб-
ществ и ми рового сообщества в целом. Без эф-
фективного функционирования си стемы выс-
шего образования и передовых исследований 
в области но вых технологий ни одной стране 
не удастся удержать свои позиции на мировом 
рынке и сохранить достойное место в мировой 
экономи ческой системе. В этой же связи воз-
растает значимость проблемы международного 
сравнения качества образования. 

Основная часть
В процессе исследования нами были исполь-

зованы следующие методы исследования: 
сравнительно-сопоставительный и ретроспек-
тивный анализ, а также методы образователь-
ной статистики; изучение и анализ материалов 
турецской педагогической и общественно-по-
литической печати; педагогических, истори-
ческих, философских публикаций турецских и 
казахстанских исследователей, нормативно-за-
конодательных актов Казахстана иТурций по 
проблемам развития и модернизации высшего 
образования. 

Состояние обществ и их систем образования 
обусловливается многими причинами. Суще-
ствуют определение закономерности причин 
и следствий, которые можно раскрыть посред-
ством систематического сбора и анализа соот-

ветствующих фактов (данных). В связи с этим 
важное значение приобретают образователь-
ная статистика, определе ние показателей и 
индикаторов состояния и тенденций развития 
об разовательных систем и их соответствия по-
требностям личности и общества, создание ав-
томатизированных баз данных по системам об-
разования [4]. 

Характерной особенностью работ поздней-
шего времени в указан ной области является 
их практическая направленность, которая по-
лучает всё более ярко выраженный характер. 
Учёные многих стран считают, что сравнитель-
ный анализ систем образования должен стать 
действенным инструментом проведения ре-
форм и совершенствования системы планиро-
вания образования. 

Сам процесс любого исследования будет про-
дуктивным, если он опирается на верную мето-
дологическую основу, адекватные исследо ванию 
методологические принципы и методы [5]. 

В разных странах в развитии высшего об-
разования имеются свои особенности, харак-
терные черты, обусловленные историческими, 
со циально-экономическими и другими факто-
рами, а также национальными традициями и 
сложившейся практикой. Общим же является то, 
что сфера высшего образования превратилась в 
важный фактор как соци ально-экономического 
развития отдельных стран, так и в решении ряда 
сложных глобальных проблем, что, в свою оче-
редь, привело к повышению роли и значения 
высшей школы в современном обществе и в 
мире [6]. 

Чтобы понять природу и движущие силы 
развития высшего обра зования и высшего про-
фессионального образования в развитых стра-
нах, необходимо рассмотреть некоторые общие 
условия и факторы. 

Прежде всего, в индустриально разитых 
странах за последние десятилетия проявля-
ется тенденция возрастания рода и значения 
высшего профессионального образования как 
мощного ускорителя об щественного развития 
и преобразований в экономике, социальной и 
духовной сферах [7]. 

Турция, как и Казахстан, ориентирована на 
повышение конкурентоспособности и форми-
рование инновационного общества на основе 
взаимодействия науки, образования и произ-
водства, испытывает сильное влияние общеев-
ропейских интеграционных тенденций и харак-
теризуется поиском оптимального соответствия 
между сложившимися традициями и новыми 
требованиями, связанными с вхождением в 
европейское образовательное пространство. 
Турция является единственной мусульманской 
страной, которая участвует в создании европей-
ского образовательного пространства. Будучи 
заинтересованной, с одной стороны, в сохра-
нении собственной национальной и культурной 
идентичности, и с другой – в оптимальном ис-
пользовании опыта европейских стран в модер-
низации высшей школы, Турция накопила опыт 
решения связанных с общим контекстом про-
блем, который представляет большой интерес и 
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AN для нашей страны. 
Кусаинов А. К. считает для повышения кон-

курентоспособности казахстанского общества 
необходимым разработку новой модели обра-
зовательной политики Республики Казахстан в 
контексте устойчивого развития системы непре-
рывного образования. Главной задачей, кото-
рой является подготовка конкурентоспособного 
специалиста на международном пространстве. 

В современных условиях именно знания и 
опыт, навыки и умения, всемерное развитие 
интеллектуального потенциа ла, инвестиции в 
образование признаются главным фактором, 
определяющим конкурентоспособность работ-
ников и страны в целом. 

Опыт, накопленный ведущими вузами РК, 
позволяет ставить новые задачи и цели по по-
вышению качества казахстанского образования 
и науки. В настоящее время расширена акаде-
мическая свобода вузов в определении содер-
жания учебных программ: увеличен компонент 
по выбору - в бакалавриате с 40% до 50%, ма-
гистратуре с 50% до 60% и в докторантуре с 70 
до 80%. 

Важно отметить, что участие Турции в Болон-
ском процессе соответствует генеральной внеш-
неполитической линии страны по вступлению в 
Евросоюз. Турецкие студенты в рамках Болон-
ского процесса участвуют в таких программах, 
как Socrates, LeonardoDaVinci, Erasmus, Youth и 
пр. При всей текущей мобильности студентов 
турецкими властями предпринимаются актив-
ные меры по возвращению выпускников на 
родину. Так, примером может быть программа 
«Место назначения - Турция», которую реали-
зует TÜBÎTAK. В ходе программы представители 
крупного турецкого бизнеса в 2010 г. посетили 
около 200 вузов в США и повели презентацию 
возможностей дальнейшего развития карьеры 
для студентов турецкого происхождения, кото-
рые примут решение после учебы вернуться на 
родину. 

В Турции в 2009-2010 уч. г. насчитывалось 
163 учреждений высшего образования. Старей-
шим вузом страны является Стамбульский уни-
верситет, который ведет свою историю с XV в. и 
предоставляет наиболее качественное образо-
вание в стране. Помимо него, крупнейшим го-
сударственным университетом страны является 
Анкарский университет. Кроме того, за послед-
ние годы в стране открылось огромное количе-

ство частных университетов. В целом обучение 
в университетах Турции ведется на турецком и 
английском языках. За годы развития универси-
тетов академическая и научная языковая среда 
претерпела серьезные изменения, связанные с 
широким проникновением в нее англоязычной 
речи. Со дня провозглашения Республики си-
стема высшего образования была нацелена на 
принятие западной и американской моделей 
университетов, что нашло отражение в повы-
шении эффективности изучения иностранных 
языков. 

Турецкие вузы достаточно широко представ-
лены в этом рейтинге, в том числе универси-
теты традиционно отсталых в социально-эко-
номическом отношении городов Восточной и 
Юго-Восточной Анатолии (Турецкого Курдиста-
на). Например, ванский Университет Уй2йпсй Yil 
(«Столетие») уступает лишь 4 российским вузам, 
хотя Ван является одной из наиболее отсталых 
провинций Турции. Учитывая, что в Турции на-
считывается чуть менее 170 вузов (103 государ-
ственных и 63 негосударственных, а десятки 
созданы уже в XXI в. ), в научном рейтинге мира 
представлен каждый третий турецкий вуз. 

Необходимо отметить, что Турция успешно 
интегрировала свою систему высшего образо-
вания в европейскую, Болонский процесс при-
нес турецкому образованию и науке больше-
позитивного, чем негативного. Власти Турции 
не критикуют европейские рейтинги, а активно 
способствуют продвижению своих университе-
тов вверх по их «лестницам», а также форми-
руют свои собственные рейтинги. Несмотря на 
имевшиеся и имеющиеся по сей день пробле-
мы, турецкое высшее образование активно их 
преодолевает, учитывая зарубежный опыт и не 
стесняясь его заимствовать на благо собствен-
ной системы, с учетом собственных интересов и 
особенностей. 

Проанализированы потребности Республики 
Казахстан в качественных характеристиках, ко-
торыми должны обладать выпускники высших 
учебных заведений. Конкретизирует систему 
индикаторов измерения данных, использован-
ных для анализа материалов комплексного со-
циологического исследования в системе высше-
го образования Казахстана и Турций. Результаты, 
полученные эмпирическим путем, подтвердили 
наши теоретические построения. 

Таблица -1 – Уровень образования в странах с населением свыше 15 млн. чел., 2017г. 

Страна
Охвачено образованием млн. чел. Доля студентов в 

населении страны 
%начальным средним послесредним

Канада 0,5 2,7 н. д 2,7
Китай 26,6 99,2 31 2,4
США 8,8 24,2 20,4 6,8

Турция 0,8 7,1 2,9 4
Франция 2,6 5,9 2,2 3,4
Россия 5,1 9,6 9,3 6,3

Казахстан 0,5 1,7 0,6 3,8
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Существующие в современной Казахстана и 
Турций социально- политические, экономические 
и культурные условия во многом обусловлива-
ют возможность или невозможность интеграции 
зарубежного педагогического опыта с целью 
модернизации систем высшего образования. В 
сравниваемых системах высшего образования 
существует ряд социально-педагогических харак-
теристик, которые обеспечивают их эффективное 
функционирование, но в силу социально- поли-
тических, экономических и культурных особенно-
стей рассматриваемых стран не могут быть пере-
несены из одной системы в другую. Эти подходы 
рассчитаны на конкретные социально-педаго-
гические условия и в настоящее время не могут 
эффективно функционировать в иных условиях и 
по этой причине не подлежат переносу из одной 
системы в другую. 

Сравнительный анализ показал, что в течение 
последних трех десятилетий развитие высшего 
образования в развитых странах ха рактеризуется 
существенными количественными и качествен-
ными изме нениями, отражающими коренные 
сдвиги в производстве, науке, тех нике, происходя-
щие в результате быстрого развития и углубления 
научно-технического прогресса, а также под воз-
действием экономи ческих и социально-политиче-
ских факторов. 

Как показывают наши исследования,т. е. дан-
ная статья определяет новые направления изуче-
ния зарубежного и, в частности, турецкого опыта 
в области высшего образования. Исследования 
показывают, что преуспевают сегодня и будут 
преуспевать в будущем те страны, которые имеют 
конкурентоспособ ную экономику. Именно обра-
зование становится сегодня главным императи-

вом выжива ния и развития человечества в усло-
виях глобальных экономических, антропогенных 
и национальных проблем, условием реализации 
всемир но признанной концепции устойчивого 
развития человечества и зем ной цивилизации в 
целом. 

Выводы
Таким образом, висследовании идентифици-

рованы и некоторые характеристики, присущие 
турецкой системе высшего образования, которые 
могут быть инкорпорированы в казахстанскому 
систему высшего образования при определен-
ной их адаптации к социально-педагогическим 
условиям. К ним относятся, например, повыше-
ние роли обучаемых в педагогическом процессе, 
участие студентов в строительстве собственных 
программ обучения, грамотное применение в 
процессе обучения информационных и коммуни-
кационных технологий, привлечение студентов в 
коммерческую и предпринимательскую деятель-
ность, социальная защита студентов и помощь 
выпускникам в трудоустройстве, эффективная 
профориентационная работа и др. 

Заметно проявляется и становится ведущей 
тенденция опережа ющих темпов (по сравнению с 
экономикой) подготовки специалистов с высшим 
образованием, особенно расширение междуна-
родного сотрудничества в сфере высшего обра-
зования на национальном, региональном и меж-
дународном уров нях, включая вопросы междуна-
родной мобильности студентов, препо давателей 
и научных работников высшей школы, признание 
периодов обучения в других странах, документов 
о высшем образовании, уче ных степеней и званий 
и другие. 
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КОМПЕТЕНЦИИ В ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
Аннотация: В статье раскрытыособенности модернизации высшего педагогического образова-

ния. Раскрываются основные понятия, как компетенция, компетентность, компетентный, которые 
являются важными при подготовке будущих педагогов. Анализ исследований показывает, что на 
сегоднящний день можно выделить большое количество различных компетенций, и их количество 
продолжает увеличиваться. 

Ключевые слова: компетенция, компетентность, компетентный, профессиональный компе-
тентность, будущий педагог

Введение
В современных условиях процессы модер-

низации высшего педагогического образования 
детерминируют обращение к развитию профес-
сиональных и личностных качеств будущих пе-
дагогов, их духовности, творческого потенциала, 
культурно-нравственных ценностей. Особое зна-
чение имеет реализация социальной политики 
государства по созданию необходимых условий 
для успешной социализации и адаптации моло-
дежи в условиях профессиональной подготовки. 

Переход к современной системе подготовки 
будущих педагогов предполагает:

- осознание будущих педагогов цели и смыс-
ла своей учебно-познавательной деятельности 
путем освобождения от всех форм потребитель-
ски-созерцательного сознания;

- построение в педагогическом вузе подлин-
но индивидуальных гуманистических отношений, 
где эффективность учебно-воспитательного про-
цесса определяется способностью педагогов и 
студентов к взаимоизменению[1,с. 40];

- замену «ритуального» [2,с. 49], профессио-
нально-догматического поведения участников 
образовательного процесса на концептуальное. 

Основная часть
Качественные и структурные изменения, про-

исходящие в системе высшего педагогического 
образования в контексте его модернизации, на-
правлены на профессиональное и личностное 
развитие педагогов. Эти два важнейших компо-
нента будущих педагогов мы объединяем в поня-
тие «профессиональная компетентность». Кроме 
того, целесообразным представляется уточнить 
близкие к нему по смыслу понятия «компетент-

ный» и «компетенция», а так же понятий лидер-
ская компетентность и экономическая компе-
тентность. 

Можно отметить, что профессионализм, и ма-
стерство, и креативные способности, и высокий 
интеллект, и культурно-нравственные ценности, 
одним словом – желаемый образ будущего пе-
дагога, который должен сформироваться в гу-
манистической образовательной системе вуза и 
с наибольшей эффективностью сможет реали-
зовать свой человеческий и профессиональный 
потенциал в конкретной деятельности, постоян-
но развиваясь путем самообразования, самовос-
питания и самоусовершенствования. 

В «Новейшем словаре иностранных слов и 
выражений» термин компетентность (от лат. 
competens (competentis) – надлежащий; способ-
ный) трактуется как обладание знаниями и опы-
том, позволяющими судить о чем-либо; веское, 
авторитетное мнение. 

Слово «компетентный» является произво-
дным от слова «компетентность» и употребляет-
ся в двух значениях: во-первых, знающий, сведу-
щий в определенной области; во-вторых, имею-
щий право по своим знаниям или полномочиям 
делать или решать что-либо, судить о чем-либо. 

Следует уточнить еще одно понятие – «компе-
тенция», которое также встречается в литературе 
наряду с понятием «компетентность». В этом же 
словаре мы находим понятие «компетенция» (от 
лат. competentia принадлежность по праву), ко-
торое имеет следующие значения: 1) круг полно-
мочий, предоставленных законом, уставом или 
иным актом конкретному органу или должност-
ному лицу; 2) круг вопросов, в которых данное 
лицо обладает познаниями, опытом [3, с. 34]. 
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Следовательно, компетентностьможно рас-
сматривать, как круг полномочий должностного 
лица, проявляющего высокую ответственность 
и самостоятельность при решении определен-
ных задач, а также обладающего совокупностью 
знаний, опытом практического использования 
этих знаний и умением распорядиться ими (т. е. 
знаниями, опытом) в ходе реализации этих пол-
номочий [3]. 

В учебном процессе компетенция – это пре-
жде всего результат обучения: в ходе изучения 
модуля обучающийся освоил конкретную компе-
тенцию - конкретные знания, умения; приобрёл 
опыт (профессиональные качества) и продемон-
стрировал при этом настойчивость, самостоя-
тельность, ответственность (личностные каче-
ства). Компетенция — это заданное требование к 
образовательной подготовке обучающегося. Об-
ратим внимание на то, что становление тех или 
иных компетенций происходит в деятельности по 
освоению и приобретению опыта. 

Изучение литературы по данному вопросу 
позволило установить, что на сегодняшний день 
представлено множество видов компетенций и 
компетентностей. Проблема компетентности за-
трагивает практически всю систему образования, 
начиная от начального звена школы и заканчи-
вая институтами повышения квалификации, то 
есть обеспечивает не только ценностно-резуль-
тативную направленность профессиональной 
подготовки специалистов, но и находит свое при-
менение при обучении детей начальных классов, 
старшеклассников. 

Профессиональное образование будущих пе-
дагогов можно рассматривать как систему с ее 
основными свойствами: 1) целесообразность, 2) 
наличие компонентов и структуры, 3) взаимодей-
ствие с внешней средой, 4) целостность, 5) раз-
витие во времени. Структура профессиональной 
подготовки будущих педагогов состоит из двух 
блоков – теоретической и практической подго-
товки и имеет следующие направления: общеоб-
разовательная (естественнонаучная и социаль-
но-гуманитарная подготовки) и профессиональ-
но–ориентированное (общепрофессиональная и 
специальная подготовки). Выделенные структур-
ные компоненты профессиональной подготовки 
будущих педагогов имеют конкретное назна-
чение. Общепрофессиональные и специальные 
дисциплины ориентированы на поля профессио-
нальной деятельности будущих педагогов, а есте-
ственнонаучные и гуманитарные дисциплины в 
большей мере направлены на учебную деятель-
ность обучающихся, создание базы для усвоения 
других дисциплин учебного плана. 

Кроме этого, в учебном процессе компетен-
ция является интегрированным результатом обу-
чения: интеграция теории и практики, интеграция 
методов обучения и педагогических технологий, 
интеграция учебных дисциплин, интеграция ра-

ботодателя и учебного заведения и т. д. 
Современной социальной сфере нужны 

специалисты, способные обнаруживать и ре-
шать конкретную производственную проблему. 
При этом работодателю важны не столько спо-
собы действия педагога, сколько позитивный ко-
нечный результат. На передний план выступают 
социально-ориентированные качества, позво-
ляющие будущему педагогу адаптироваться и 
раскрыться профессионально в коллективе. Это 
проявляется в таких компетенциях, как:

- готовность к совместной деятельности в 
группе, в условиях сочетания внутригрупповой и 
межгрупповой конкуренции; 

- умение сочетать свои личные интересы с 
интересами группы и подчинять свои интересы 
достижению общего успеха; 

- способность принимать решения под внеш-
ним давлением в условиях ограниченного вре-
мени и брать на себя ответственность за резуль-
таты проведения своих решений в жизнь. 

Понятие «компетентность» предполагает бо-
лее глубокие внутри-личностные преобразо-
вания на уровне качеств, свойств человека, его 
ценностей и отношения к окружающему миру, 
в научных кругах западных стран неразрывно 
связан с философией успеха. Именно успешная 
профессиональная деятельность и активная жиз-
ненная позиция является сегодня ожидаемым 
результатом и критерием качества образования. 

По мнению Н. С. Розова, понятие компетент-
ность, с одной стороны, ассимилирует новые от-
крытия и разработки, касающиеся человеческого 
познания и практики, с другой, позволяет опре-
делять образовательные требования в каждом 
классе педагогических ситуаций (для каждого 
типа, профиля, ступени образования) [4]. 

Профессиональная компететнтность будуще-
го педагога – это характеристика типологических 
особенностей человека, присущие ему как про-
фессионалу и личности и проявляющиеся в лич-
ностно-гуманном отношении к действительности 
в смысловых границах существования специали-
ста в пространстве профессионального бытия. 

Можно выделить основные компоненты про-
фессиональной компетентности: общепрофес-
сиональная грамотность (необходимые знания), 
умения как способность педагога использовать 
имеющиеся у него знания в процессе деятельно-
сти и индивидуально-личностные качества, без 
которых немыслима компетентность педагога. 

Личность педагога рассматривается в его вну-
тренней целостности, где профессиональное и 
личностное «я» тесно связаны системой ценно-
стей. Педагог выступает как человек, ориенти-
рованный в «мажорном тоне» (А. С. Макаренко) 
на выполнение определенных социально-нрав-
ственных функций в обществе как профессио-
нал во всем своеобразии своих возможностей и 
способностей[5,с. 88]. Поэтому невозможно рас-
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AN сматривать профессиональную компетентность 
педагога вне его индивидуальности, так как бу-
дущий педагог усваивает необходимые знания, 
умения и навыки в личностном контексте и овла-
деть профессиональным мастерством возможно 
на индивидуально-творческом уровне. 

В своей монографии А. К. Маркова дает сле-
дующее определение профессиональной ком-
петентности: «Индивидуальная характеристика 
степени соответствия требованиям профессии, 
психическое состояние, позволяющее действо-
вать самостоятельно и ответственно, обладание 
человеком способностью и умением выполнять 
определенные трудовые функции» [6, с. 34]. 

Как отмечает автор, компетентность педагога 
определяет, с одной стороны, анализ, процесс 
(педагогическая деятельность, педагогическое 
общение, личность) и результат (обученность и 
воспитанность школьников) его труда, с другой – 
соотношение необходимых умений и психологи-
ческих качеств, которыми он обладает [6]. 

Автором предпринята попытка выделить ос-
новные виды профессиональной компетентно-
сти учителя: 

- специальная компетентность – владение 
собственно профессиональной деятельностью на 
достаточно высоком уровне, способность проек-
тировать свое дальнейшее профессиональное 
развитие; 

- социальная компетентность – владение со-
вместной (групповой, кооперативной) профес-
сиональной деятельностью, сотрудничеством, а 
также принятыми в данной профессии приемами 
профессионального общения; социальная ответ-
ственность за результаты своего профессиональ-
ного труда; 

- личностная компетентность – владение при-
емами личностного самовыражения и самораз-
вития, средствами противостояния профессио-
нальным деформациям личности; 

- индивидуальная компетентность – владение 
приемами самореализации и развития индиви-
дуальности в рамках профессии, готовность к 
профессиональному росту, способность к инди-
видуальному самосохранению, неподвержен-
ность профессиональному старению, умение 
организовать рационально свой труд без пере-
грузок времени и сил, осуществлять труд нена-
пряженно, без усталости и даже с освежающим 
эффектом; 

- «экстремальная профессиональная компе-
тентность», когда человек готов к работе во вне-
запно усложнившихся условиях [6,с. 34]. 

Интерес для нашего исследования представ-
ляет понятие профессиональной компетентности, 
предложенное В. А. Сластениным. Согласно ему, 
профессиональная компетентность – это единство 
теоретической и практической готовности и спо-
собности личности квалифицированно осущест-
влять профессиональную деятельность [7]. 

В. А. Адольф в своей статье отмечает, что в 
профессиональную компетенцию учителя входят 
основательные знания о каком-либо предмете 
школьного курса обучения, а также умения и на-
выки в области новых информационных техно-
логий [8]. 

Анализ исследований показывает, что на се-
годнящний день можно выделить большое коли-
чество различных компетенций, и их количество 
продолжает увеличиваться. В настоящее время 
в структуре профессиональной компетенции 
специалистов, в зависимости отпрофиля, выде-
ляют до нескольких десятков компетенций об-
щепрофессионального, профессионального и 
специального видов. Также можно отметить, что 
все чаще в структуру профессиональной компе-
тенции специалистов разного профиля включа-
ют технологическую компетенцию. 

Современные исследования показывают, что 
в определении понятия «технологическая компе-
тенция» существуют определенные разночтения, 
вызванные рассмотрением данной компетенции 
вконтексте конкретных материальных или соци-
альных технологий и отражением в составе рас-
сматриваемой компетенции специфики данных 
технологии. Например, А. В. Шулепов определяет 
технологическую компетенцию как «характер и 
содержание практико-образовательной и про-
изводственной деятельности по профилю специ-
альности» [9]. 

Технологическая компетенция рассматрива-
ется как компонент профессиональной компе-
тенции и выступает как интегративное качество 
личности, профессиональное новообразование 
или интегративная совокупность знаний, умений 
и навыков, обеспечивающих эффективное ре-
шение профессионально-технологических задач. 
Исследователи, рассматривающие технологиче-
скую компетенцию в этом контексте, включают в 
ее состав как узкофункциональные знания, уме-
ния и навыки, так и качества и свойства личности, 
носящие надпредметный характер. 

Анализ исследований по проблеме форми-
рования технологической компетенции будущих 
педагогов понимается как способность и готов-
ность применять педагогические технологии в 
учебном процессе, осуществлять проектирова-
ние педагогического процесса как целенаправ-
ленной последовательности операций, действий 
[10]. 

Начало активного применения понятия тех-
нология относиться к концу XIX - началу XX вв. 
Вначале технология ассоциировалась с произ-
водственной деятельностью и понималась как 
совокупность производственных процессов в 
определенной отрасли производства, научное 
описание способов производства. 

Использованиепонятия«технология» в этом 
значении ознаменовало собой окончательную 
победу стандартизированного и алгоритмизи-
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рованного производства над «спонтанным» и 
случайным кустарным. Традиционное, произ-
водственное понимание технологии приводит-
ся, например, в «Политехническом словаре» и в 
Большом энциклопедическом словаре:«... это со-
вокупность (система) правил, приемов, методов 
получения, обработки или переработки сырья, 
материалов, промежуточных продуктов, изде-
лий, применяемых в промышленности» [11]. 

Развитие понятия технология тесно связан с 
увеличением роли, которуюона играет в жизни 
современного общества, производства. В силу 
своей неоднозначности понятие «технология» 
развивается на трех уровнях: философском, об-
щенаучном и специальном. 

На философском уровне подход осуществля-
ется в рамках философии техники. Технология 
определяется как процесс, направленный на по-
лучение желаемого результата, как материальная 
методология, как транслируемая инвариантная 
структура преобразовательной деятельности. 

На общенаучном уровне технологию опреде-
ляют как многоаспектное понятие, сочетающее в 
себе четыре существенные характеристики: мо-
тивацию, потребности, намерения, ценности. Эти 
элементы находятся в тесном диалектическом 
взаимодействии, результатом которого является 
материальный мир, созданный человеком. 

На специальном уровне - это конкретные тех-
нологии обработки материалов, энергии, инфор-
мации [12]. 

Именно переход от узкоспециального к обще-
научному и философскому подходу к пониманию 
технологии стал стимулом для развития техноло-
гического образования, интегративной основой 
которого является преобразующая деятельность. 

Анализ Новозеландской программы техноло-
гического образования дает следующее опре-
деление: «Технология - это созидательная, це-
леустремленная деятельность, направленная на 
нужды и возможности человека, путем преобра-
зования продуктов, систем и окружения. Знания, 
навыки и ресурсы объединяются, чтобы помочь 
решить практические проблемы» [12]. 

Таким образом, на сегодняшний день техно-
логия рассматривается как область знаний, как 
наука, как форма преобразовательной деятель-
ности, как процесс и т. д. 

В настоящее время можно выделить различ-
ные признаки, характеризующие технологию. 
Так, в своем исследовании Д. Ф. Дорфман акцен-
тирует внимание на деятельностном характере 
технологии, рассматривая ее как особым обра-
зом организованный процесс, особый вид дея-
тельности. Главный признак - организация есте-
ственных процессов, направленных на создание 
искусственных объектов [13]. 

М. В. Розин, рассматривая соотношение поня-
тий «деятельность» и «технология», отмечает: «С 
того момента, как представление о технологии 
было обобщено до более широкого, чем просто 
«новая техника», понимания, стало очевидно, что 
технология — это одна из специализированных 
современных форм развития деятельности, что 
развитие технологии определяется более общи-
ми механизмами развития деятельности». При 
этом подчеркивается то, что с технологией связан 
ряд особых, современных механизмов развития 
деятельности - отслеживание ее эффективности 
в цивилизационном плане, контроль за разви-
тием, управление, внимание к технологической 
стороне дела и т. д. [14]. 

Основным критерием сформированности 
профессионально-деятельностного компонента 
личности является умение педагога самостоя-
тельно разрешать возникающие производствен-
ные ситуации, вносить в свою деятельность нов-
шества, создавать в коллективе благоприятный 
психологический климат, постоянно заниматься 
самообразованием, самовоспитанием, саморе-
гуляцией. 

Заключение
Таким образом, обсудили существующие пси-

холого-педагогические подходы к исследованию 
проблемы формирования профессиональной 
компетенции будущих педагогов в процессе под-
готовки их в вузе. Именно переход от узкоспеци-
ального к общенаучному и философскому под-
ходу к пониманию технологии стал стимулом для 
развития технологического образования, инте-
гративной основой которого является преобра-
зующая деятельность. Результаты успешной и эф-
фективной подготовки будут достаточный в фор-
мирований профессиональной компетентности. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА С АКЦЕНТОМ НА 
СТУДЕНТОЦЕНТРИРОВАННОСТЬ

Түйін. Мақалада білім берудегі студентке бейінделген ыңғай туралы ақпараттар берілген. Сту-
дентке бейінделген ыңғай студенттердің тұлғалық ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, 
оқыту нәтижелерінде жеке жауапкершіліктті арттыруға және өздігінен әрекет етуге акцент жасайды. 

Резюме. Эта статья содержит информацию об организации учебного процесса для студента. 
Основное внимание уделяется повышению личной ответственности и самостоятельности в отноше-
нии результатов обучения с учетом индивидуальных особенностей и потребностей студента. 

Summary. This article contains information about the organization of the educational process for the 
student. The main focus is on increasing personal responsibility and independence in relation to learning 
outcomes, taking into account the individual characteristics and needs of the student. 

В последние десятилетия педагогика, ориен-
тированная на студентов, поставила серьезные 
задачи перед традиционными «лекционно-те-
стовыми» формами обучения в колледжах и 
университетах. Сторонники ориентированной 
на студентов педагогики обычно исходят из кон-
структивистской позиции, которая утверждает, 
что студенты строят свое понимание через свои 
действия и опыт в мире. Студентоцентричное 
мышление породило растущий интерес к ис-
пользованию различных методов активного об-
учения в классе и за его пределами. К ним отно-
сятся совместное обучение, опытное обучение, 
проблемное обучение и целый ряд других педа-
гогических методов. Однако теория и практика 
студентоцентрированной педагогики не обхо-
дятся без проблем [1]. 

В настоящее время в теории и практике выс-
шего образования сложился ряд противоречий, 
требующих научного разрешения и обусловив-
ших актуальность исследования[2]:

1. Между актуальностью студентоцентриро-
ванной парадигмы образовательного процесса 
университета и доминированием традиционных 
подходов и организации обучения студентов в 
практике образовательной деятельности; 

2. Между необходимостью организации об-
разовательного процесса с учетом уровневой 
системы образования и отсутствием специаль-

ной подготовки преподавателей университета 
к реализации новых функций и ролей при осу-
ществлении студентоцентрированного обуче-
ния;

Идея о том, что учащиеся должны активно 
участвовать в построении знаний, часто пони-
мается как уменьшение роли учителя в процес-
се обучения. Учителя призваны отказаться от 
особых претензий на власть или власть в клас-
се. В результате роль учителя превращается в 
роль «тренера». Дихотомия, ориентированная 
на ученика / учителя, основана на ложной пред-
посылке, а именно на том, что можно отделить 
активную роль ученика от социокультурной де-
ятельности, в которой ученик и учитель являют-
ся частью. Альтернативный подход основан на 
социокультурно-конструктивистской идее о том, 
что обучение является формой управляемого 
участия в социокультурной деятельности. 

С этой точки зрения знания в любой данной 
дисциплине являются историческим продуктом 
социокультурных процессов, которые развива-
лись в течение длительных периодов времени. 
Такое знание сохраняется и передается через 
культурный носитель языка. Отсюда следует, что 
обучение в рамках любой данной дисципли-
ны требует овладения языковыми значениями, 
которые определяют дисциплинарные знания 
и практику. Такие знания могут быть получены 
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AN только благодаря активному участию в опосре-
дованной языком учебной деятельности, которая 
структурирована более опытными людьми. Пе-
дагогика становится задачей определения целей 
обучения и определения форм занятий, способ-
ствующих развитию этих целей. 

Студенто-ориентированное обучение (СОУ) 
не имеетуниверсально согласованного определе-
ния, несмотря на то, что оно является термином, 
которое часто используется в ряде высших учеб-
ных заведений. Дело в том, что СОУ основан на 
философии студент - иначе именуемый как уче-
ник - это сердце учебного процесса. Это означа-
ет что, пока студент является центром процесса, 
роль учителя остается первостепенной, особенно 
если учесть, что студенты не все одинаковые [2]. 

Каждому студенту могут потребоваться раз-
ные способы изучения, исследования и анали-
за. Некоторые студенты могуттребовать больше 
поддержки в началепрограммы обучения, кото-
рая использует СОУподход, особенно когда дело 
доходит довыбора обучения и анализа. Другие, 
могут уже привыкнуть к такому подходу, и нужна 
меньшая помощь в этом отношении. 

Обычное обучение (также называемое тради-
ционное обучение) имеет тенденцию учитывать 
студентов как пассивных участников информа-
ции, без рассмотрения необходимости активного 
участия в процессе обучения. В рамках обычного 
подхода к обучению, разработка учебных планов 
ведется на основе низкого уровня участия сту-
дентов. Действительно, это подход без участия, 
где студенты редко могут задать вопросы или 
оспаривать академическую теорию. 

Студенто-центрированное обучение (СЦО) 
можно определить как образование, в котором 
потребности, интересы и способности студентов 
составляют основу для принятия решений по 
учебной программе. СЦО -программа обучения 
разработана, чтобы предоставить свободу выбо-
ра, индивидуализировать маршруты обучения и 
сделать обучение не зависимое от учителя. Мно-
гие педагоги считают это основными характери-
стиками СЦО. Тем не менее, эта концепция СЦО 
игнорирует тот факт, что многие студенты не лю-
бят независимое обучение. Не потому, что им не 
хватает умения учиться самостоятельно, а потому 
что они хотят быть на связи с людьми, которые 
принадлежат к той же профессиональной группе, 
к которой они хотят принадлежать. Это требует 
интенсивного непосредственного контакта с учи-
телями. Определение СЦО может быть расши-
рено тремя элементами. СЦО является формой 
обучения, в которой 1) учителя вносят активный 
вклад в учебный процесс, 2) теория и практи-
ка более тесно переплетаются в реалистичных 
образовательных условиях, которые являются 
сложными для студента и 3) студенты имеют сво-
боду находить и развивать свои личные цели и 
составлять собственную учебную программу[3]. 

Несмотря на разнообразие возможных мето-
дов, внедрение и применение СЦО, подход, тем 
не менее можно определить некоторые, основ-
ные аспекты СЦО, которые были согласованы в 
литературе по этой теме и которые упоминается 
ниже как параметры СЦО. Первым из них явля-
ется [2]:

1. Инновационное обучение, которое имеет в 
качестве основного направления, каким образом 
студенты лучше всего могут учиться. Первый па-
раметр лежит в основе обоснования непрерыв-
ного профессионального развития для учителя. 

2. Командное обучение: здесь студенты несут 
ответственность за свое обучение. Это позволяет 
им общаться с одноклассниками, делясь своими 
идеями и поддерживая друг друга в учебе. 

3. Проблемное обучение: приветствуется как 
метод обучения, которое позволяет студентам 
учиться более эффективно, этот метод основан 
на предпосылке, что, применяя знания, они по-
лучают результаты в течение их обучения (таким 
образом, не только во время экзамена), студенты 
более подвержены ситуациям, с которыми они 
обычно сталкиваются за пределами аудитории. 

4. Саморегулируемое обучение студентов: 
этот метод гарантирует, что студенты принимают 
свои собственные шаги, чтобы учиться, иметь мо-
тивации и выполнять процесс обратной связи во 
время и после обучения. 

Здесь представлены восемь навыков, которые 
важныв выявлении характеристик студента в про-
цессе саморегулируемого обучения, а именно:

1. Постановка конкретных целей для себя;
2. Принятие мощных стратегий для установле-

ния отношенийэтих целей;
3. Контроль за своей работой;
4. Перестройка учебной среды, сделать его со-

вместимым с целями;
5. Эффективно распоряжаться своим време-

нем;
6. Самооценка своих методов;
7. Привязывать результаты к причинно-след-

ственной связи; 
8. Адаптация будущих методов. 
В свою очередь, использование результатов 

обучения определяются в соответствующей ли-
тературе как второй параметр СЦО. Результаты 
обучения могут быть определены как знания, 
навыки и понимание студента. Использование 
результатов обучения служит, чтобы помочь сту-
дентам управлять своими ожиданиями, как во 
время, так и после учебы и позволяет им лучше 
справляться с учебой. 

В общих чертах, результаты обучения должны:
• быть написанным в будущем времени;
• определить важные требования к обуче-

нию;
• быть достижимым и оцениваемым; 
• использовать понятный язык, чтобы быть 

легко понятным студентам. 
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Использование системы передачи и нако-
пления кредитов представляют третий параметр 
СЦО. TheEuropeanCreditTransferandAccumulat
ion (ECTS - это инструмент, который позволяет 
студентам собирать кредиты для обучения, до-
стигнутого через высшее образование. ECTS 
ориентирован на систему, которая направлена 
на повышение прозрачности результатов и про-
цессов обучения. 

Гибкие учебные планы и пути обучения пред-
ставляют четвертый параметр СЦО, который в 
свою очередь очень тесно связано с использо-
ванием системы передачи и накопления креди-
тов. Поддержание гибкости учебных планов и 
позволяет студентам определить их пути обуче-
ния, дает им возможность сделать их собствен-
ные решения в построении своего обучения, и 
также призывает их взять на себя ответствен-
ность за их собственное обучение. 

В классе, практическая реализация подхода 
СЦО может включать в себя ряд компонентов; та-
кие как групповая проектная работа, ориентиро-
ванное на студентов активное обучение, обучение 
на основе проблем, обучение на основе ресурсов, 
использование кейс-метод (особенно популярен 
в медицине), тематический анализ, ролевые игры, 
занятия в классе, групповые презентации и ис-
пользование среды веб-конференций. 

Чтобы начать понимать, что означает «обу-
чение, ориентированное на учителя» в совре-
менном классе, ниже мы приводим несколько 
примеров. 

• Учить учеников «думать»;
• Помощь студентам в освоении контента;
• Помогая студентам постоянно практико-

ваться; 
• Создание учебного плана и инструкций; 
• Предоставление студентам возможности 

выбрать продукт проекта. 
Примеры студентоцентрированного подхода:
• Моделирование «как думать» для студентов;
• Сотрудничество со студентами для создания 

рубрики или руководства по оценке;
• Предоставление студентам возможности 

выбрать цель проекта;
• Предоставление студентам возможности 

выбрать свою собственную медиа-форму, кото-
рая отражает цель чтения. 

В преподавании курса есть две общие си-
стемы обучения: подходы, ориентированные 
на учителя и студента. В последние годы все 
больше учителей перешли к студентоцентри-
рованному подходу. В большинстве случаев это 
лучше для учителей использовать комбинацию 
подходов, чтобы обеспечить удовлетворение 
потребностей всех учащихся. Когда оба подхо-
да используются вместе, студенты могут пользо-
ваться положительными сторонами обучения. 
Учительский и ученический подходы основаны 
на простом факте: кто больше говорит в классе, 

тот и в центре. Студенты говорят более чем на 
50% во время урока - это класс, ориентирован-
ный на студента[4]. 

Учитель-ориентированный подход является 
своего рода системой обучения, когда учитель 
становится центром процесса. 

Студентоцентрированный подход включает 
в себя идею, что у студентов есть выбор в том, 
чтобы учиться и как учиться. При студенто-о-
риентированном обучении СОУучителя предо-
ставляют студентам доступ к материалам, поэ-
тому студентам легче получить знания. Учите-
ля также должны помочь им решитьпобудить 
их оценить свои знания, они должны работать 
вместе в группах, объяснить, как использова-
тьисточники и средства обучения. Студенты в 
этом подходе имеют основную роль, потому что 
они становятся центром учебного процесса. Ма-
териал непредоставлен учителем, но студенты 
в настоящее время изучают материал для себя. 
В подходе, ориентированном на студента, сту-
денты строят знанияпутем сбора и обобщения 
информации и интеграции ее с общими навы-
ками опроса, общения, критического мышления, 
решения проблем и так далее. В СОУ, учащиеся 
должны принять решение о стратегии обучения. 
Таким образом, не только учитель, но и учени-
ки выбирают подходящую стратегию обучения. 
Ключевые решения об обучении принимаются 
студентами через переговоры с учителем. 

Когда класс работает с обучением, ориенти-
рованным на ученика, ученики и инструкторы 
разделяют внимание. Вместо того, чтобы слу-
шать только учителя, студенты и учителя взаи-
модействуют одинаково. Групповая работа по-
ощряется, и студенты учатся сотрудничать и об-
щаться друг с другом. 

Таким образом, можно определить основные 
принципы студенто-ориентированного обучения:

1. учащийся несет полную ответственность за 
свое обучение;

2. отношения между учащимися более равны, 
способствуя росту и развитию;

3. учитель становится помощником и кон-
сультантом;

4. ученик видит себя по-другому в результате 
обучения. 

У студентоцентрированного обучения есть 
свои преимущества и недостатки. Из преиму-
ществ мы можем назвать следующие:

1. студенты изучают важные коммуникатив-
ные и совместные навыки через группу;

2. студенты учатся направлять свое обучение, 
задавать вопросы и выполнять задания;

3. студенты больше заинтересованы в учеб-
ной деятельности, когда они могут взаимодей-
ствовать друг с другом и активно участвовать. 

Теперь отметим некоторые недостатки:
1. поскольку что студенты разговаривают, класс-

ные комнаты часто бывают шумны и хаотичны;
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AN 2. учителя должны пытаться управлять всеми 
действиями студентов одновременно, что может 
бытьтрудно, когда студенты работают на разных 
этапах одного и того же проекта;

3. поскольку учитель не дает инструкции всем 
ученикам одновременно, некоторыестуденты 
могут пропустить важные факты;

4. некоторые студенты предпочитают рабо-
тать в одиночку, поэтому групповая работа мо-
жет стать немного труднойдля них. 

Таким образом, СОП смещают фокус деятель-
ности сучителяна учеников. Эти методы вклю-
чают активное обучение, в котором учащиеся 

решают проблемы, отвечают на вопросы, сами 
формулируют вопросы, могут обсудить, объяс-
нить, или провести мозговой штурм во время 
занятий; кооперативное обучение, в котором 
студенты работают в команде над проблемами 
и проектами в условиях, которые обеспечивают 
позитивную взаимозависимость и индивидуаль-
ная ответственность; индуктивное обучение и 
обучение, при котором учащиеся впервые стал-
киваются с трудностями (вопросами или про-
блемами), где изучают материал курса в контек-
сте решения проблем. 
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ҚАЗАҚТЫҢ ДӘСТҮРЛІ МӘДЕНИЕТІНДЕГІ КИКІЛЖІҢ 
ЖАҒДАЙЛАРДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін: Дәстүрлі мәдениеттегі билердің кикілжіңді жағдайларды астарлап шешу тәсілдерін психо-
логиялық зерттеуін қарастырады. 

Резюме: В статье рассмотривается психологическое исследование способов подкрепления 
конфликтных ситуаций танцами традиционной культуры. 

Summary: The article examines the psychological study of ways to reinforce conflict situations with 
traditional culture dances. 

Қай халықтың болмасын өзіне тән өмір сүру 
салт дәстүрі бар, оның өзі ұрпақтан ұрпаққа мұра 
болған рухани дәстүрлі мәдени көрініс табады, 
ол суъектінің қалыптасуының өзін сол уақыт ара-
лығында саналы түрде анықтай алатын және үш 
уақыт шеңберінде, яғни бүгінгі, ертеңгі, өткен тір-
шілік ету процесінде өзін өзі жетілдіру ерекшелік-
терін қамтиды. 

“Шығыстың барлық халқына тән өнердегі 
ерекшеліктері”-бұл пәлсапалық. Мұның өзі жұм-
бақтай түседі, алдын-ала дайындықсыз “жабық” 
дүниені мүлде жалпы түсінбейсіз. Бірақта оны 
дұрыс түсінгіңіз келсе, халықтың ғасырлық қой-
науындағы тарихын жақсы білу керек, онда жа-
зылған тілдерін, құлпы тастағы жазуларды оқи 
білу керек, көріністі дәлме - дәл қабылдау ескі дү-
ниені қызықтаудан түсінуге, мәніне үңіліп қарауға 
әкеледі, сүйсінбей қарау мүмкін емес”-деп жазды. 
(Гумилев А 1986)

Дәстүрлі мәдениеттегі ақын-жыраулардың, 
шешендердің, билердің нақыл сөздері, кесімді 
билік сөздері, мақал-мәтелдер тағы басқалар бұл 
да шығысқа тән ұрпақтан ұрпаққа халық ауызын-
нан тарап, бүгінгі жазба әдебиетінің туындысына, 
халық қазынасының игілігіне, ұрпақтар сабақ-
тастығына ұласты. Мұның өзі” олардың әлеммен 
өзара әрекетінің айрықша ерекшелігін танытады”. 

“Өкінішке орай, біз көбіне қазіргі кезде шексіз, 
“қас-қағым сәт” деп қабылдаймыз, оның кірпік 
қақанша өтетініне есеп беріп жатпаймыз. Қазір-
гі кездің, тез өтетіндегі қартайған шақта саналы 
түрде өтеді, өз өмірін адам барлай келе, барлық 

өмірім бір күнде өткен сияқты деп айтады. Бүгінгі 
өмірдің қас қағым сәт екенін саналы түрде түсіну 
үшін қиын және қайғылы жағдайда өтеді. Өмір-
дің қалыптасуы мәнге ие, оның өзін өзі жетілдіру 
және саналы түрде түсіне алуымен тығыз байла-
нысты”. 

Ф. С Ташимова пікірінше “уақытты саналы 
түрде түсінбеушілік жемісті өмір сүрудің баста-
масы бола алмайды, ол тек уақыт аралығындағы 
жағдайда қалқып жүреді және күнде бүгінгі істі 
ертеңге қалдырып отырады. Ал болашақ жос-
пармен жүрген адам “құр арманшыл”дейді. Ал 
болшақтың перспективасын көре алмаған пен-
де,бүгін әрекет ете алмайды, орташа адамның 
қалыптасуын қамтамасыз етеді. Бүгінгі өмірде бо-
лашақ пен өткен өмір тәжірибесі өзара орынды 
қатынаста болса, онда өмірдің қалыптасуы үшін 
біршама жақсы жағдайлар туындайды. 

Ф. С Ташмиова еңбектерінде субъектінің қа-
лыптасуына көңіл бөлуі, келешегін ойлауға қос-
қан мағыналы мәнді ойлы пікірлері, бүгінгі этно 
психология саласындағы зертеулерінде ерекше 
орын алады. 

Бүгінгі таңда адамдар арасындағы өзара қа-
рым-қатынаста, шиеленісті жағдайлардан шығу 
тәсілдерінде, өткен тәжірбиедегі дәстүрлі мәде-
ниеттің өшпес қазынасынан нәр алсақ, оны игі-
ліктерімізге барынша пайдаланып жетілдіре түс-
сек, ұлттың субъектісінің қалыптасуына ықпал 
етуі мүмкін. 

Т. Кәкішевтің еңбектерінде,әсіресе дәстүрлі 
мәдениеттегі шешендік сөздер, белгілі билер-
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AN дің кесімді билік сөздері әрі қысқа кемелі кеңес. 
Билер жақсы мен жаманды, жақын мен алысты, 
қымбатпен арзанды, қиын мен жеңілді арға тар-
тады. Мал дауы мен жан дауы, ар дауы мен намыс 
дауына кесім айтады деп қарастырған. Шиеленісті 
жағдайларды шешу тәсілдері көбінесе вербальді, 
вербальды емес әрекеттесу тәсілдерінің жүйесі 
арқылы қамтылады

Егерде тілмен астарланған вербальді әрекет-
тесетін тәсілін қарастырсақ, онда “Тіл кодталған 
мәдениет”, (Косоковский А.,1984). С. Л Рубнинш-
тейн, М. Мұқанов зеттеулерінде “адамның қалып-
тасу себептері, оның психикалық ерекшеліктері, 
тілдің логикалық құрылымы , тілдің фонетикалық 
жағын қамтыса”, А Н Леонтьев бойынша, “ түсінік-
тер жүйесі”. 

Тілдің логикалық құрылымымен ойлау прог-
рестерінің ерекшеліктерін әрекетесу тәсілін 
анықтайды, жеке тұлғаның топтарымен іс әрекет-
тері ашылып арнайы қабілет қалыптасады. 

Орыс тілінің логикалық құрылымы мәтінінің 
ашықтығымен тікелей сөйлеуімен көрінеді, ал 
қазақ тілінде мәтіннің жабық түрінде болуы бел-
гілермен сүйеніп, жанама түрде іс-әрекет қылуға 
бағытталған. 

Дәстүрлі мәдениетегі шиеленісті жағдайларды 
шешудің психологиялық жолдарында айқын кө-
рінеді, әсіресе “орыс мәдениетінде ойлау, тікелей, 
бірбеткейлігі, қазақ өкілдерінің жанама әсер ету, 
тікелей емес, астарлап айту сөздерінен” көреміз. 

М. М Мұқанов зертеулері көрсеткендей, қазақ 
тілінің логикалық құрылымы жоғары деңгейде 
бейнелі логикалық ойлауды қамтиды, бұл арнайы 
қабілеттердің қалыптасуы суырып салма ретінде 
көрінеді. 

В. В Радлов зертеулерінде “қазақтар тоқтамас-
тан тез және өлеңдетіп айтады. Дәл әрі айқын 
жеткізумен қатар, өзінің сөздерін көркемдеп, тіпті 
қарапайым әңгімеде сөздер тізбегі ырғақты өріс-
те айтылады,*- дейді. 

Ф. С Ташимова еңбектерінде бұл “ырғақты өріс 
поэзияға деген ептілікті туғызуы мүмкін”. Бұл тек 
қана болжам, нақты зертеулерді керек етеді деп 
атап көрсеткен. 

С. Сабырбаев қазақтың дәстүрлі мәдениетін-
дегі шиеленістік өнердің кең таралуы екі түрлі 
басты себебін айтады, 1-ден көмекті халық та-
биғатқа өте жақын жүрген, табиғаттың сұлулығы 
халықтың көркемдік көзқарастарының жоғар-
ғы дәрежеде қалыптасуына әсер еткен, 2-ші сол 
дәуірде заң мен қоғамдық ерекшеліктердің бар-
лығы ауызша шығарылып, ауызша сақталған. Мә-
міле, дау-жанжалдар, бітім, келісімдер сөз арқы-
лы шешілген, сөзге тоқталған. Сөз тыныштықпен 
адамшылық арасын жалғастырушы, байланысты-
рушы деп білген. Көркем өнердің ішінде сөз өне-
рі ең жоғары бағаланған. Сөз білетін, жөн біле-
тін адамға елдің ішкі, сыртқы мәселесін шешуге 
құқық берген. Сондықтан “өнер алды -қызыл тіл” 
деп санаған. 

Автор ойынша, әрбір сөйлеушінің алдында екі 
түрлі мақсат болған: тыңдаушының сезімін ояту-
;ой санасына қозғау салу. 

Шешендік сөзде айтылатын ойдың негізгі кілті 
мазмұнға байланысты. Халық кеңістіктен, уақыт-
тан тыс тұрған дерексіз, бұлдыр, көмекші ойды 
жоққа шығарған, нені айтса да сендіретіндей, 
иландыратындай дәлелмен сөйлеген, яғни әре-
кеттің вербальді емес тәсілі, дауыс ырғағы, қи-
мыл-қозғалыс жатады. 

Шығыс мәдениетіндегі “жанама” түрдегі әре-
кеттесетін жүйесінің бірі-адамгершілік тәсілімен 
байланысты. Онда өзіндік мен көзқарасын қол-
данбай бірақ адамның жан дүниесіне “жанама 
позиция “ тәсілмен пікірін жеке адамның қасиеті-
не нұқсан келтірмей тепе-теңдік бұзбауы. 

Мәселен,”Қызым саған айтам, келінім сен тың-
да” мақал-мәтелдерден аңғаруға болады. Жоға-
рыда айтып кеткендей, шиеленісті жағдайларды 
шешу жолдарында вербальді емес өзара әрекет-
тестік тәсілінің маңызы зор. Олар әдет-ғұрыптар-
да, ырымдар, салт-дәстүрлерде жүйе ретінде, іс-
-әрекетермен таптаурындардың жүйесін қалып-
тастырады. 

Ф. С Ташимова еңбектерінде атап өткендей 
,бұл таптаурындар әрқашан саналы түрде түсін-
дірілмейді және белгілі бір жағдайларда әрекет 
ету және бірдеңені істеу тілектерінен туындаған. 
Әрмен қарай,автор мысал ретінде, Еуропа мен 
шығыс мәдениетін салыстыра отырып үлкенді 
тыңдау дәстүрлі әр түрлі жағдайды және нәтиже-
ні тудырады деп қарастырған. “Еуропа мәдение-
тіне жеке адамнның белсенділігі түсіп кетеді, кез-
келген түрлі психиканың ауруларға душар етеді. 
Мысалы “орыс әйелдерінің бақырып, айдалаға 
жүгіріп, ішіндегі ауырлықты “вытеснение” сыртқа 
шығарады. 

«Шығыс мәдениетінде мойын ұсынудың үш 
кезеңінен өтеді:ата-ана, күйеуі,баласы,-деп тұжы-
рымдайды автор. Осы кезеңдерден өткен кезде, 
шығыс әйелі өзінің қасиетін жоғалтпайды, ол ең 
қиын жағдайда шешім қабылдап, оның сөзде-
рі барынша маңызды роль атқарады. Ол ұрыс 
соттарды жүргізу тактикасымен стратегиясын 
өңдеуде қажет қана қоймай, бір ғана ақырын тө-
гісті тоқтатады. “Орамалын басынан шешіп, және 
оны шиеленісті тудырушы жақтың алдына тастау. 
“Мойын ұсынудың үш кезеңі шеңберінде”-дейді 
автор, шығыс әйелі әрқашан үлкен міндеттерді 
шешу алдында тұрады, онда бір жағынан нәти-
жеге сай болуы, екінші жағынан оның ішкі жан 
дүниесін сақтап қалатын шешу тәсілдерін табу 
керек. 

Осындай тәсілдерді табу үшін ол. шынайы 
жақын жағдайлардан “шығудың шегін” астарлы 
түрдегі шешу тәсілдерінен табады. Күнделікті із-
деніспен жағдайлардың ішінен шығуға жол табу 
улкен бейімділікпен шығыс әйелінің ептілігін қам-
тиды. Мысалы Қарашаш тағы басқа бейнелерінде 
корсеттілгендей. Автордың бұл идеясымен келісе 
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отырып, шығыс мәдениетінде шиеленісті жағдай-
ларды шешудің психолгиялық жолдары вербальді 
емес өзара әрекеттесу тәсілінде де “жанама” жол-
дармен жүзеге асады. 

Мәдениет дәстүріндегі шиеленістерді, шешеті-
ніне айғак бола алады. Өйткені олар тарихи саяси 
әлеуметтік, мәмлегерлік талаптарға байланысты 
өзгерістерге ұшырап отырады. 

Дәстүрлі мәдениеттегі дауларды шешу тәсіл-
дерінің кейбір ерекшеліктері шешендік сөздерде, 
би сөздерінде, жанама астарлап айту, мысқылдап 
айту, тыңдап айту, қарсыласын бастырмалау, сөз-
бен көндіру тағы басқа айқын көрінеді. 

Шешендік дауларды шешудің негізгі тәсілдерін 
Б. Адамбаев үшке бөліп қарастырады:

- «салыстыру-шендестіру» тәсілі шешендік сөз-
дердің сырын ашатын тәсіл. 

- «бейнелеу» тәсілі шешендік сөзде жақтағанын 
өсіре, даттағанын өшіре бейнелеу арқылы ұштай 
түсетін тәсіл. «қарсыласты бастырмалатып» топты 
өзіне иландыру тәсілі, мақал-мәтелдерде жиі қол-
данылады. 

Дәстүрлі мәдениетте шешендік даулардың 
ішінде жесір дауы, мал дауы, жер дауы тағы басқа 
және олар түрлеріне орай өзіндік әр қилы жолдар-
мен шешіліп отырады. Халық дауы қайшылықтар-
ды шешуде биге жүгінген, билердің өзі қарапайым 
топтың ішінен шықан дара тұлға. Олардың қайшы-
лық, дау-жанжалды шешуде ақыл, ойдың ұшқыр-
лығымен, тереңмен болаужау арқылы, айқын ба-
ғыт бағдар ұстаумен кесімді шешім айту, жұмбақ-
тап сөйлеу, сынау, намысын қайрап, өжеттілікке 
үндеген, «ат сүрінгенше» сөз табуға тырысқан-бұл 
шешендерге билерге тән психологиялық, гуман-
дық, адамгершілік ерешелітерімен сипатталады. 

Сұлтанғали Сабырбайұлы еңбектерінде ше-
шендік өнерді үшке бөліп қарастырылған:Салтана-
ты екпінді сөздер,нақтылы қысқа түйінді сөздер,-
майда сыпайы сөздер. 

Қазақтың шешендік сөздерінің тектері мен түр-
лері: 

1. Саяси әлеуметтік шешендік сөздер -патрио-
тизм, сортындағы елдің рухани көсемдерінің сөз-
дері - көрші мемлекетпен саяси халық аралық мә-
селесін шешуге арналған елшіліктердің сөздері ша-
руашылық әлеуметтік мәселелерді талқылау сөздер 
замана туралы философиялық толғау сөздер. 

2. Шешендік даулы сөздер -жер дауы, мал дауы, 
жесір дауы т. б -адамның ары мен ұжданына қы-
сым жасалғанда оларды қорғау, шешім айту ру мен 
рудың, тайпа мен тайпаның арасындағы барымта, 
тартыс хандардың, психологиялық, экономикалық, 
үстемдігіне қарсы, кедей шаруалардың наразылық 
білдіруі.  

3. Тұрмыс-салтқа байланысты айтылған ше-
шендік сөздер;арнау сөздер қыз ұзату, келін түсіру, 
шілдехана тойларда айтылатын шешендік сөздер 
үй ішіне байланысты, от басына қатысты, мәселе-
лерді талқылау ас пен тойдағы салтанатты шешен-
дік сөздер, ата-ана баталары, жақсылық-жамандық 
туралы айтылатын сөздер, әдет-ғұрып заңдары.  

Қазақтың шешендік өнерін, сөздерін зерттеп, 
Еуропа елдеріне таныстыруда В. Радловтың еңбе-
гі зор. Сол сияқты фольклорист Ә. Диваевтың да 
бұл саладағы еңбектері елеулі. Кеңес дәуірінде ше-
шендік өнер жанрыныңң ерекшеліктері туралы А. 
Байтұрсынов, С. Сейфуллин, М. Әуезов, Ә. Мамето-
ва, Б. Адамбаев т. б. құнды еңбектер жазды. 

Революцияға дейін шығыстану ғылымы қазақ 
халқының үш өнерге ерекше бағынғаны белгілі:а-
қындығы, шешендігі ,қол өнері 

Орыстың 19-ғасыр алдындағы қатарлы гума-
нист–фольклористері қазақтың мәдени ошағын 
«ұлы импрозиваторлардың отаны, -деп атаған. 

Бейнелі, астарлы, туындап айтатын шешендік 
сөзге аса үйір халық егемендігіміз жайлы ғұлама 
ғалым Ш Уалиханов «қазақ шешендікке құмар, сөз 
өнерін, әсіресе әзіл оспақты жаны сүйеді»- деп 
кезінде айтқан еді. Шебер де шешен сөйлей білу-
адамның асыл қасиеттерінің бірі есептелініп адам 
психикасына әсер етудің ерекше құралы, тәсілі бо-
лып табылады. 

Поляк зиялысы А Янушкевич (1813-1857) бұл 
жөнінде былай деп жазыпты: «қазақтардың ақыл-
ой қабілетінің кереметіне барған сайын менің кө-
зім жетуде. Сөздері қандай жеңіл, әрқайсысы ай-
тайын деген ойын түсіндіргенде, көзқарастың дә-
леліне бірден тойтарыс беруге де керемет шебер». 

Осынау ұлттық қасиетімізді қазіргідей тіл тұтас-
тығында кеңінен алмағайып заманда сақтай алма-
сақ-бұдан ұлттық намысқа залал келетіні хақ.,- деп 
тұрлаулы тұжырым айтады. Олай болса туған тілі-
мізді ардақтап, оның қадір-қасиетін пір тұту, оның 
даму жолында әрекет етуіміз керек. 
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ЕРТЕ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ СЫНИ ТҰРҒЫДАН ОЙЛАУ 
ҚАБІЛЕТІН ДАМЫТУ ТӘСІЛДЕРІ

Аңдатпа. Ерте жастағы балалардың сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамыту шығармашылық қа-
рым-қатынасымен ерекшеленетін балаларды оқыту мен тәрбиелеу мәселелерімен байланысты. Ерте 
жастағы балалардың шығармашылшық қабілетін дамыту әдістерін ойын арқылы жаңарту, бала ойы-
ның ұшқыр қиялына сай дайындау мәселесін неден бастап, қалай шешу керек деген мәселе бала 
бойында интеллектуалды қабілеттер, дарындылық белгілерін дамытатын сыни тұрғыдан ойлау қабі-
летін дамыту маңызды. 

Кілтті сөздер: Сыни тұрғыдан ойлау, дұрыс сұрақ, дұрыс жауап, еркін ойын, еркін ойын жеткізу. 
Аннотация. Развитие креативного мышления у детей раннего возраста, отличающимися твор-

ческими способностями, связано с задачами обучения и воспитания детей. Привитие креативного 
мышления, развивающее интеллектуальные способности, выявление признаков одаренности,об-
новление игровых методов развития творческих способностей детей раннего возраста являются 
важными задачами в решении проблем подготовки детей. 

Ключевые слов: Креативное мышление, правильный вопрос, правильный ответ, свободная 
игра, свободное мышление. 

Annotation. The development of creative thinking in young children with different creative abilities is 
associated with the tasks of training and education of children. Inculcation of creative thinking, developing 
intellectual abilities, identification of signs of giftedness, updating of game methods of development of 
creative abilities of children of early age are important tasks in the solution of problems of preparation of 
children. 

Keywords: Creative thinking, right question, right answer, free play, free thinking. 

Кіріспе
Қазіргі заманның талабы ақыл-ойдың жоғары 

деңгейімен ғана емес, сонымен қатар іске шы-
ғармашылық қарым-қатынасымен ерекшелене-
тін балаларды дайындау. 

Дарынды, шығармашылықпен ойлайтын 
балаларды дамыту мен оқытудың жаңа тиімді 
жолдарын іздеу тәрбиешілер мен мұғалімдердің 
алдына қойған негізгі мақсаты болып отырғаны 
белгілі. Дегенмен, педагогикада қалыптасқан 
заңдылықтаряғни, балалардың шығармашылық 
ойлауын дамытудың маңыздылығы мен оны 
дамытуға бағытталған әдістемелік құралдардың 
әлсіз жүйесі арасында, балабақшада техникалық 
жабдықтардың дамытушы мүмкіндіктері мен 
балалардың шығармашылық ойлауын дамыту-
ға бағытталған оқытудың ғылыми-әдістемелік 
негіздерінің жеткіліксіз әзірленуі арасында қай-
шылықтар туындап отыр. Ал шығармашылық қа-
білет бала бойында интеллектуалды қабілеттер, 
дарындылық белгілері болуымен байланысты. 
Р. К. Аралбаева Шығармашылыққа қабілеттілік – 
сырттан ұсынылатындардың ішінен таңдау ғана 
емес, сонымен бірге жеке тұлғаның өзін-өзі көр-
сете білу қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 

жаңаны тудыру екенін айта келіп, мектепке дейін 
білім беру теориясы мен практикасында: «Шы-
ғармашылыққа үйретуге бола ма?» деген сұрақ 
талқыланып, шығармашылықты мақсатты түрде 
қалыптастыруды елемеу балалардың шығарма-
шылық қабілеттерін стихиялық, жаппай дамы-
туға алып келмейтіндігін практика дәлелдегенін 
сонымен бірге шығармашылыққа оның белгі-
лерін біліп және арнайы жағдай жасай отырып 
(ұйымдастырупедагогикалық, психологиялық 
және т. б. ) үйрету керектігіне тоқталып, мектеп 
жасына дейінгі баланы әрекет жасауға, өздігінен 
ойлауға, ынталылық көрсетуге үйрету, шығарма-
шылдық белгілерін білу арқылы оны мақсатты, 
бағытты түрде дамыту керектігіне тоқталады [1]. 
Ерте жастағы балалардың шығармашылық қабі-
летін дамытуды балабақшада қолданылатын әді-
тәсілдерді түрлендірумен байланысты. 

Негізгі бөлім
Ерте жастағы балалардың қатысым дағдысын 

қалыптастыруда ойын арқылы ертегілер, оқы-
ту мәселесіне арналған көптеген қызықты әңгі-
мелер, мақалалар бар. Яғни, балалардың қаты-
сымдық дағдысын қалыптастыруда нені үйрену 
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үшін нені, қалай оқыту керек деген мақсатты да 
дұрыс шешу керек. Сонымен бірге оқытылатын 
материалдарды сұрыптап алған соң, ендігі ой 
соларды қалай игеру керек деген сұраққа жауап 
іздеуге тіркеледі. 

Бүгінгі таңда шығармашылық және сыни ой-
лауды дамыту сабақтары бір жарым-екі жас ара-
лығындағы балалар үшін ұйымдастырылады. Бі-
рақ педагогтардың көпшілігі үш жастан асқан ба-
лалармен жұмыс істей бастайды. Бұл кездейсоқ 
емес: үш жасқа қарай көптеген балалар жақсы 
сөйлей алады. Тиісінше, оларға түсініктеме беру 
оңай, оның неге және не екенін түсіндіру оңай. 
Бұл жөнінде Торренс көптеген жылдар бойы 
креативті ойлауды зерттеп сыни ойлау 3,5-тен 4,5 
жас аралығында жақсы дамитынын атайды[2]. 
Дегенмен балалардың 3 жасқа дейін сыни ой-
лауы қабілетін дамыту да жақсы нәтижелер көр-
сетеді. Американдық психолог Абрахам Маслоу 
креативтілік-бұл шығармашылық бағыт, бәріне 
тән екенін атайды [3]. 

Сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамыту, ба-
ланың шығармашылық тұрғыдан дамуының 
маңызды шарты - балаға психологиялық еркін-
дік беру болып табылады: таңдау еркіндігі, өз 
сезімдері мен ойларында еркіндік, өзіне шешім 
қабылдау және өзіне жауапкершілік алу мүмкін-
дігі. Шығармашылықтың дамуына ықпал ететін 
тағы бір маңызды шарт – бұл баланың өзін-өзі 
бағалауын арттыру және нығайту. Ал енді бала 
бойында сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамы-
ту қалай және қашан бастау керек деген сұраққа 
жауап біріншіден, қарапайым әдістерден баста-
ған дұрыс. Осы сұраққа жауап ретінде бірнеше 
қарапайым әдістерге тоқталсақ. 

1. Баланы сұрақ қоюға үйретіңіз және өзіңіз 
сұрақ қойып, жауабын алыңыз

Сын тұрғысынан ойлау көп жағдайда білім 
алушылықтың, сұрақ қоя білудің және оларға 
жауап іздеудің арқасында дамиды. Баланы түр-
лі тақырыпта ойын айтқызу үшін не істегені, не 
үшін істегенін айта білу — пайдалы дағды. Ба-
лалардың көпшілігі осындай сұрақтарға қуана 
жауап береді. Тіпті қарапайым ойын мен бала-
ның салған қарапайым суретіне айтылған мақтау 
да балаға әсер етеді. Мысалы, «Бұл үй ма? Неге 
оның екі терезесі бар? Ол кімніңүйі?» - деген сұ-
рақтың орнына «Керемет,қандай керемет үй. Үй 
деп осыны айт?» дегеніңізнәтижелі болатынын 
көресіз. 

Адам әрқашан іс-әрекеттен нәтиже бола-
тынына күмәнмен қарайтыны анық. Бүгінгі күні 
жан-жақты мол ақпарат алып отырған балалар-
да көптеген сұрақтар туындайды. Сондықтан 
қойылатын сұрақтар да баланың бар ынтасын, 
қызығушылығын арттыра түсуге бағытталуы нә-
тижелі болады. 

Ерте жастағы балардың сыни тұрғыдан ойлау 
қабілетін дамытуда ойынның алатын орны ерек-
ше. Баланың тұлғалық ерекшелігі мен қабілетін 

қалыптастыру, одан әрі дамыту, оның әлеуетін 
арттыру, оқу бағдарламасын әрбір баланың әр-
түрлі жолдармен қабылдауы, баланың танымдық 
қызығушылықтарын дамыту, әрбір баланың бі-
лім, білік, дағдыларын қалыптастырумен қатар, 
өзгелерден қалып қоймауын қамтамасыз етуде, 
қажеттіліктері мен қызығушылықтарына сәй-
кес білімдерін тереңдетуде ойын әдістері тиімді. 
Оқытудың бұл әдісі баланы тәрбиелеуде де үлкен 
роль ойнайды. Ол ерте жастағы баланың өзінде 
бар танымдық қызығушылығын ескере отырып, 
жаңа танымдық білімдер қалыптастыруына мүм-
кіндік береді. 

Бұл көптеген ғалымдардың дәлелді тұжырым-
дарымен нақтыланған. Психолог Л. С. Выготский 
теориясы бойынша: «бала әрқашан ойнайды, 
бірақ оның ойыны үлкен мағынаға ие. Ол оның 
жасына және мүдделеріне дәл сәйкес келеді және 
қажетті дағдылар мен шеберлікті қалыптастыруға 
әкелетін элементтерді қамтиды». Ол ойындардың 
негізгі үш тобын қарастырады: бірінші топ — жеке 
заттармен ойын, екінші топ-еліктеу-ойын, үшін-
ші топ-шартты ойын. Осы ойындардың барлығы 
баланың дамуы үшін маңызды. Жеке заттармен 
ойындарда бала олармен түлі нәрселер жасауды 
үйренеді және белгілі бір функцияларды өңдейді. 
Еліктеу-ойын- үлкен әлеуметтік маңызға ие. Онда 
белгілі бір өмірлік жағдайлар мен үлкен рөлдер 
ойналады. Шартты ойындар шартты ережелер 
мен олармен байланысты іс-қимылдар қатары-
нан туындайтынын атайды[4]. 

Ойын балалардың қабілеттері мен икемділік-
терін дамытуда маңызды. Баланың шығармашы-
лық қабілетін дамыту ұшқыр қиялының дамуын-
да ата-аналар мен тәрбиешілер ойлап тапқан 
қызықты, тартымды ойындардың нәтижелі бола-
ды. Баланың қиялыбір жастан асқан кезде байқа-
лады. Ертегі тыңдап отырған баланың эмоциялық 
сезімдерінің баланың басында ес елесінің және 
қиял елесінің туа бастағанын көрсетеді. Баланың 
қиялы бастапқыда мағынасыз, төмен болып кел-
генімен қарым-қатынас және тәрбие негізінде 
дамып, нәтижелі көрсеткіш көрсете бастайды. 
Ойын бала бойында шығармашылық қиял эле-
менттерінің пайда болуына әсер етеді. Баланың 
қиялының дамуы түрлі оқиғалар, ертегілерде-
гі оқиғаларды шын көріп, бар ынтасымен тың-
дауынан байқалады. Сондықтан да ерте жастағы 
баланың қиялын дамытуда ерекше орын алатын 
ойын екені белгілі. Бір нәрсені жасау, құрасты-
руға әрекеттенетін ерте жастағы баланың ойын 
үстінде шығармашылық қабілеті дамиды, ойлау 
белсенділігі артып, күш-қуатын барынша жұм-
сауға мүмкіндік туғызады. Бала кейбір оқиғалар-
ды өз қиялына қарай қабылдап, түсіндіргенде, 
үлкендерді таң қалдыратын, күтпеген жауап та та 
бере алады. Бұл деген баланың шығармашылық 
дамуы, сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамытуда 
ерте жастан қарапайым әдістермен қалыптас-
тырған дұрыс. 



220

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN 2. Ойын еркін жүргізілу керек яғни, балаға ер-
кін ойнауға мүмкіндік беріңіз

Еркін ойын — бала бойында ынтымақтастық 
дағдысын,сыни ойлау қабілетін, қиялын, білім 
алушылығын дамытады. 

Еркін ойын бала тәрбиесіндегі ата-аналар мен 
тәрбиешілерге арналған негізгі қағидаттар яғни,-
балаға схемаларды, ойластырылған тақырып-
тар мен ережелерді ұстануға ғана емес, ойнауға 
мүмкіндік беруге бағытталады. Бұл кезде тәр-
биеші тек ұйымдастырып, басшылық жасайтын 
адам емес балалармен бірге ойнай бастағанда 
бала үшін қызықты болады. Олар өзгелердің не 
істеп жатқанын көріп, бағалайды, қызығушы-
лығы артады, бірге жасауға қуанышты болады. 
Балалармен топтық жұмыс жүргізу де сыни тұр-
ғыдан ойлау қабілетін дамытады яғни, 3-5 жас 
аралығында балалар топта жалпы тапсырманы 
орындай алады, бұл ретте әрқайсысы өз міндетін 
орындай алады яғни балақатысымдық дағдыны 
игеру арқылы ынтымақтастық қасиеттерін игере-
ді, яғни бала өзі ғана бір кішкене істе жасайды, ал 
басқалармен бірлесе отырып, үлкен іс бітіретінін 
түсінеді. Мысалы, түрлі ойыншықтар арқылы бір 
өзі бір үй салады, барлығы бірігіп, қала сала ала-
тынын түсінеді. 

Ерте жастағы балалардың сыни тұрғыдан ой-
лау қабілетін дамытуда қандай мәселелерге кө-
ңіл бөліну керек деген сұрақ та туындайды. Ол 
үшін баланың бойындағы жасырын (көрінбеген) 
әлеуетті көрсету үшін жағдай жасау шығарма-
шылық ойлау қабілетін дамыту; өзінің табиғаты 
бойынша осы бірегей құбылысты барабар қарау 
осы баланың қабілетін, сондай-ақ жеке басының 
ерекшеліктерін, оның адамгершілік, рухани кел-
бетін ескеретін тәсілдерді табу; сыни тұрғыдан 
ойлау қабілеті бар балалардың отбасылық, ба-
лабақшадағы тұлғалық мәселелерін ескере оты-
рып, психолог пен тәрбиеші осы проблемаларды 
туындататын себептерге бағдар жасай отырып, 
қажетті кұралдар дайындау, осындай баланы 
кешенді сүйемелдеудің жеке бағдарын әзірлеу 
үшін арнай топ құру; креативті ойлау қабілеті 
бар баланың жеке өзіндік ерекшелігін үйлестіру 
мақсатында оған әр түрлі оқыту әдістерін қолда-
на отырып, осы баланың өзін-өзі анықтау және 
өзін-өзі ұйымдастыру және өмір бойы оқуға де-
ген көңіл-күйін дамытуға ықпал ететін тәлімгер 
дайындау; баланың сыни тұрғыдан ойлау қабі-
летін дамыту әдіс-тәсілдерін игеру қажет. Бала-
ның сыни тұрғыдан ойлау қабілетін тек арнайы 
тапсырмалар арқылы ған тануға болады деген 
ой дұрыс емес. Ата-ана баланың қолдан жасаған 
бұйымына немесе салған суретіне қарап, олар-
дың креативтілігін байқамауы мүмкін. Мүмкін, 
ересек адамдар үшін бұл жай ғана ретсіз сызық-
тар мен дақтар болуы мүмкін ал бала бұл іс-әре-
кетті белгілі ойлау арқылы жасайды бұл баланың 
шығармашылық жұмысы. Сол сияқты балалар 
бақшасында да қолданылатын түрлі дамытушы-

лық ойыншықтарды не үшін және қалай жұмыс 
жасайтынын сұрағаннан гөрі оны бала өзі қалай 
пайдаланады және баланың стандартты емес 
ойлауын өзінің шығармашылығын, қолөнерін 
қалай сипаттайтынын көругебағыттаған жөн. 

Әдетте, үйде балаға шығармашылық ойлау-
ды дамыту үшін кеңістік жетіспейді. Күн сайын 
ол сол әрекеттерді орындайды, сол ойыншық-
тармен ойнайды. Балаға тапсырма беруге тыры-
сыңыз: егер ол әрқашан үй салса, онда кім өмір 
сүреді, онда өмір сүретіндерге не қажет болады 
деген сияқты сұрақтар қою арқылы дамыту ке-
рек. 

Қарапайым нәрселерге қалай келуге болатын 
туралы қарапайым мысал бар. Мысалы, бала көк 
алма салды. Мұндай алма болмайды деп айту-
ға болмайды. Неліктен ол қызыл немесе жасыл 
емес, көк бейнені бейнелеуді шешті. 

Баланың ойыншығын, суретін немесе қолөне-
рін де ұсына алуы маңызды. Кейде, бір қараған-
да, қызықты емес идея, егер оны дұрыс ұсынса-
ңыз, тартымды болады. Бұл дағдыны үш жасында 
үйренуге болады, деп санайды мамандар. «Әри-
не, балалар әртүрлі және көпшілік алдында сөй-
леуді бәрі жақсы көреді. Педагогтың міндеті-ба-
лаға табиғи ұялшақтықты жеңуге көмектесу. Біз 
өз идеялары мен ойлары туралы дауыстап айту 
керек әлемде өмір сүреміз. Біздің оқу орталық-
тарында біз балаларды бес жастан бастап таныс-
тыру дағдыларына үйретеміз. Егер бала мектепке 
дейін мұны үйренсе жақсы: бұл жағдайда оған 
тақтаға жауап беру оңай болады», — деген тұ-
жырымдар бар

Қорытынды
Тұжырымдай келе ерте жастағы балалардың 

сыни тұрғыдан ойлау қабілетін дамыту баланы 
шығармашылыққа дағдыландырып жан-жақты 
білім алуына ықпал етеді яғни, ойлау процесін 
қызықты етеді және ескі мәселелердің жаңа ше-
шімін табуға көмектеседі. 

Қатысымдық қызмет айтылымды дамытумен 
байланысты. Айтылымды кері байланысты қол-
дану арқылы дамыту да тиімді. Кері байланыс 
түсініктеме беру арқылы жасалады яғни, түсінік-
теме беру арқылы оқушыларды тек қана ауыз-
ша тиянақты жауап берумен қатар, жазбаша да 
тапсырмаларды дұрыс орындауға бағыт-бағдар 
алып отырады. 

Ерте жастағы балалардың сыни тұрғыдан 
ойлау, шығармашылық қабілетін дамыту тәсіл-
дерінің бірі тәрбиеші мен ата-ананың жұмысы. 
Қатысым арқылы сыни тұрғыдан ойлау қабілетін 
дамытуда баланың ата-аналармен қарым-қаты-
насы жоғары нәтиже көрсетеді. ; ата-аналар өз 
баласын жақсы біледі, сондықтан балаға ұнай-
тын және оған қызықты болатын даму мүмкін-
діктерін таңдайды осының әсерінен баланың 
шығармашылық қабілеті дами түседі; шығарма-
шылық іс-әрекет-ересектер мен баланы дамы-
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тудың ең нәтижелі нұсқаларының бірі; ересек-
термен эмоционалды қарым-қатынас балаға 
бірлескен шығармашылық қуанышының ерекше 
әсерін жеткізеді; бала бойында отбасына деген 
құрмет қалыптасады. Ана мен әкенің назарын 
балаға толығымен арнайды, ал тәрбиеші оны 

топтағы барлық балалар арасында біркелкі бө-
луге тырысады. Яғни ерте жастағы баланың сыни 
тұрғыдан ойлау, шығармашылық қабілетін дамы-
туда мектепке дейінгі мекеме қызметкерлері ата-
-ана-бала-тәрбиеші байланысына ерекше көңіл 
бөлуі қажет. 
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ҰЛТТЫҚ ДҮНИЕТАНЫМДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДА ОҚЫТЫЛАТЫН 
ҚҰБЫЛЫСТАР МЕН ПРОЦЕСТЕР

Резюме: В статье рассматриваются явления и процессы, изучаемые в формировании националь-
ного мировоззрения. 
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Summary: The article deals with the phenomena and processes studied in the formation of the na-

tional worldview. 
Key words: phenomena, processes, studied, formation, national, worldview. 
Ел басы Н. Назарбаев Қазақстан халқына жол-

дауында “Біз үшін ортақ тағдыр – бұл біздің Мәң-
гілік Ел, лайықты әрі ұлы Қазақстан! Мәңгілік Ел 
– жалпы Қазақстандық ортақ шаңырағымыздың 
ұлттық идеясы. Бабаларымыздың арманы” деп 
көрсетті [1]. 

Педагогика ғылымы оқушы тәрбиесінің маз-
мұнына енетін ғылыми дүниетанымды қалыптас-
тыру мәселесін шешуде оның құрамды бөлікте-
рін ажыратып қарайды. Педагогикалық ғылыми 
еңбектерде дүниетанымның төрт құрамды бөлігі 
көрсетіліп жүр. Олар: ғылыми білім жүйесі; көз-
қарас; сенім; адам мұраты. 

Білім объективтік дүниені бейнелейтін адам 
баласының мол тәжірибесі. Білім арқылы жеке 
адам табиғаттың және қоғам құбылыстарының 
объективтік жақтарын зерттейді, түсінеді, ұғады. 
Ғылыми білім қалыптасудың және дүниетанымы 
дамуының үлкен тірегі. Міне, осының нәтижесін-
де білім әр адамның көзқарасына, сеніміне ай-
налады. 

Көзқарас жеке адамның табиғи және әлеу-
меттік құбылыстарын түсіндіру туралы байым-
дауы, ой тұжырымы. Адамзаттың пайда болу 
тарихын түсіндіруде әр түрлі көзқарастардың 
бар екені мәлім. Мысалы, материалистер мұндай 
проблеманы ғылыми дүниетаным тұрғысынан 
дәлелдесе, ал дін ілімінің өкілдері тәңірдің қа-
лауымен деп тұжырымдайды. 

Сенімтерең, тиянақты ойланып айтылатын 
идеялардың жиынтығы. Сенім жеке адам өмірлік 
позициясының беріктігін анықтайды, мінез-құл-
қын сипаттайды. Әр түрлі идея адам сенімінің 
негізі, шындықты терең тану, оның соңынан еріп 
отыру. 

Адам мұраты жете түсінудің жоғары кеме-
лі, адам баласының жоғары мұрат-мақсатта-

ры, өмірге ұмтылушылығы, талап-танушылығы. 
Мұрат айналадағы өмірді жетілдіруде және қо-
ғамның әлеуметтік-экономикалық үдеуін дамы-
туда адамның сезімін оятады. 

Дүниетанымның қалыптасуы ұзақ және күр-
делі процесс, оның нәтижесінде жеке көзқарас-
тар және сенім жүйесі дамиды, қалыптасады, 
олар жеке адамның әрекет жасауына басшылық 
болады. Дүниетаным процесінде әр түрлі фак-
торлар, мәселен, әлеуметтік және микроорта 
мен тәрбие, жаппай ақпарат құралдары т. б. әсер 
етеді. Олардың әрқайсысы іс-әрекеттеріне әр 
түрлі ықпал жасайды. 

Жеке адамның өмірге, табиғатқа көзқара-
сының қалыптасу процесі дүниетаным идеясы 
элементтерін игеруден, яғни білімнің ғылымның 
негіздерін және мінез құлықтың белгілі норма-
ларын білу, оларды сақтай білуден басталады. 

Дүниетанымдық білімін оқушылар дене 
ақыл-ой күшінің дамуына, білім деңгейіне сәй-
кес бірте-бірте игереді. Орыстың ұлы педагогы 
К. Д. Ушинский «Әрбір сыныптан, ең кіші сынып-
тан бастап оқушылардың жасына қолайлы өзі-
нің жинақталған көзқарасы болуы керек... Әрбір 
жыл сайын бұл көзқарастың тереңдетілуі, кеңеюі, 
толықтырылуы тиіс»,- деп жазды [2]. 

Қандай дүниетанымдық ұғымды бастауыш, 
орта, жоғары мектес жасындағы балалардың 
меңгеруі керек?

Оқыту мен тәрбиенің әрбір кезеңінде дү-
ниетанымдық білімнің мазмұны, тереңдігі және 
оларды оқушыларға түсіндіру мемлекеттік оқу 
және тәрбие бағдарламаларында қарастырыл-
ған. Оларда оқушылардың жас ерекшеліктері 
және күрделі дүниетанымдық ұғымды игеру қа-
білеттері ексе алынған. 

Бастауыш сынып оқушылары дүние, табиғат-
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тың құбылыстары, біздің еліміздегі, шетелдерде-
гі қоғамдық және саяси өмір туралы, адамның 
табиғатпен өзара әрекеттесуі, қоғам өміріндегі 
оның іс-әрекеті туралы ғылыми білімнің бастап-
қы негіздерін игереді. Оқыту және тәрбие бары-
сында Отан, халық туралы, алдыңғы қатардағы 
адамдардың дүние жүзі халықтарының бейбітші-
лік және бақыты үшін күресі туралы оқушылар-
дың түсінігі қалыптасады. 

Бастауыш мектеп оқушыларының ғылыми дү-
ниетанымы жаратылыстану және гуманитарлық 
пәндерді оқу барысында дамиды, сонымен бір-
ге олардың көзқарасы қоғамдық пайдалы және 
өнімді еңбек туралы қалыптасады, құқықтық са-
насы, азаматтық жауапкершілігі тәрбиеленеді. 
Дүниетанымның қалыптасуы оқытудың өмірмен 
тығыз байланысы, оқушыларды еңбек іс-әрекеті-
не тарту, яғни бұл дидактикалық және тәрбиелік 
жағдайлардың бірі. 

Оқушылардың өмірлік жағдайларының қа-
лыптасуы, әлеуметтік тұрмыс және адамгершілік 
қалып, олардың практикалық іс-әрекетіне үлкен 
ықпал жасайды. Өйткені осы ортада әрбір оқушы 
өмір сүреді, тіршілік етеді. Бұлардың бәрі оқушы-
лардың еңбегін, қоғамдық пайдалы іс-әрекетте-
рін дұрыс ұйымдастыруды талап етеді. Осындай 
тиімді істердің барысында олардың өмірлік тәжі-
рибесі артады, іскерлігі және дағдысы дамиды. 

Мектеп оқушыларының табиғат және қоғам 
туралы ғылыми білім шеңбері кеңейеді, терең-
дейді, диалектикалық ойлай білуі, табиғат пен 
қоғам дамуының заңдылықтарын дәлелдеп тү-
сіндіре білуі қалыптасады. Олар жинақталған 
адамгершілік идеяға төселу үшін өздерінше жете 
түсінуге, шындықты іздеуге, өздеріне және басқа 
адамдарға жоғары талап қоюға, барлық істерде 
әділетті, адал болуға тырысады. 

Әр түрлі проблемаларды (саяси, әдеби, ғылы-
ми т. б. )байымдау, талдау және оларға қорытын-
ды жасауға саяси-идеялық, ғылыми-техникалық 
бағыттылықты басшылыққа алуды оқушыларға 
үйрету қажет. 

Дүниетанымды қалыптастыруда оқытылатын 
құбылыстар мен процестерді ғылыми тұрғыдан 
түсіндіру керек. Мысалы, өсімдіктер мен жануар-
лар дүниесінің даму себептері, бір түрдің жойы-
лып кетуі, екіншісінің берік өмір сүруі көп жыл-
дар бойы жұмбақ болып келді. Атақты ағылшын 
ғалымы табиғат зерттеушісі Ч. Дарвиннің табиғи 
сұрыптау теориясы олардың себептерін ғылыми 
негізде түсіндіреді. 

Жеке адамның дамуында және мінез-құлқын-
да дүниетанымның ролін баса айта келіп, А. С. 
Макаренко біз мектептерімізден әр уақытта, өз 
өмірінің әрбір кезеңінде өзініңбақыты үшін қо-
балжымай, дұрыс өлшем табатын, жігерлі, идея-
лы қоғам мүшелерін біріктіруіміз керек, - деді. 
Сондықтан ғылыми дүниетанымның қалыптасуы 
тұтас педагогикалық процестің барлық салала-
рына енуі керек. Оқыту және тәрбие жұмыста-

рының әр түрлі құралдарын, әдістері мен тәсіл-
дерін жинақы пайдаланудың нәтижесінде оқу-
шылардың ғылыми көзқарастары, сенімі және 
мұраты қалыптасады, табысты болады [3]. 

Қай уақытта болмасын дүниенің жаралуы, 
табиғаттың түрлі құбылыстары туралы адамның 
өзіндік көзқарасы, түсінігі болды. Кейбір табиғат 
құбылыстары тылсым жұмбақ болып көрінеді де, 
адам санасына елеулі әсер етеді. Адам тосын бір 
жағдайға кездессе немесе өзіне беймәлім нәрсе 
көрсе, көпшілік жағдайда оны ойға салып қоры-
тындыламай, сезім жетегіне еріп кетеді. Табиғат 
құбылысының терең тылсымына үңілуде адамзат 
баласы талай-талай жолдардан өтті. Бай тәжіри-
бе жинақтады. Дегенімен, адамның ақыл-ойы, 
өресі жете бермейтін құбылыстар аз емес. 

Түрлі салт-дәстүр, әдет-ғұрып, ойындар т. б. 
халықтың рухани сезімін, адамгершілікті қасие-
тін, мінез-құлқын ғана қалыптастырып қоймай, 
дүниетанымын кеңейтіп, түрлі білімдер негізінен 
мағлұмат береді. Бізге келіп жеткен салт-дәстүр 
мен әдет-ғұрыптардың өзінен қазақ халқының 
асқан даналығы мен ғажап зердесі табиғатқа де-
ген адамгершілікті көзқарасы аңғарылды. 

Қазақ халқының танымдық мұрасының мол-
дығы кімді болса да таң қалдырғандай. Қысқаша 
атап өтейік:

1. Ең көне ескерткіш тас бетіне салынған су-
рет – пиктограммалар. Тіршілік үшін тылсым 
табиғат пен тіл табысқан көне замандығы бар 
білімі, таным түйсігі, зердесі ақыл-парасаты бел-
гі-бейнелер түрінде тас бетіне таңбаланған. Тас-
тан қашалған тоғыз құмалақ тақтасының орны; 
адам маңдайының, мұрнының және екі алақаны-
ның, тізелері мен табандарының ойық ізі; жан-
жануарлар, мал жетектеген адам бейнесі; т. б. 
олардың лайықты сандық мөлшерде бейнеленуі 
белгілі бір ойды білдіретін жазу екендігіне күмән 
жоқ. 

2. Тас бетіне белгі – бедер түсіру үшін арнайы 
құрал қажет. Мұның өзі өткен ұрпақтың тіршілі-
гінің кең көлемді, терең білім негізінде құрылға-
нының айғағы. 

3. Қорымдар да сәулет өнерінің бірегей туын-
дылары. 

4. Тастан үйілген обалар зерттеушілердің ай-
туынша қарапайым обсерватория болған. Аспан 
шырақтарының қозғалысы анықталып, ауа райы 
өзгеруі жобаланған. 

5. Зәулім ғимараттар – даламызда бой көтер-
ген сәулет өнерінің сан ғасырлық тарихы. 

6. Киіз үй – қазақ халқының сан ғасырлық 
ақыл-ойының, өмірлік тәжірибесінің табиғатты 
түсіне білуінің, шеберлік пен даналық суреткер-
лігінің құдіретті туындысы. Ол – сәулет өнерінің 
әлемдік озық үлгісінің бірі. Күрделі геометрия-
лық беттердің біртұтастығы құрамы, олар аспан 
санына негізделген. Белдеуі – зодиактік шеңбер. 
Шаңырақ – көк күмбезінің кішірейтілген бейнесі. 
Түндік әлемінің төрт бағытын нұсқайды. Уықтар 
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күн сәулесінің жүрген жолынан «бие сауым», 
«сүт пісірім», «ес асым», «жүн тұсау бойы», «шіл-
дір бойы», «арқан бойы көтерілді» деген уақыт 
өлшемдері анықталған. Қорыта келгенде киіз 
үй өнер туындысы ғана емес халықтың астро-
номиялық, метеорологиялық, математикалық, 
физикалық, экономикалық т. б. өмірлік білімнің 
айқын көрсеткіштері

7. Шаруашылық есебін жүргізу үшін қарапа-
йым есептің білімдер негізін білу қажеттігіне сай 
бес саусақты пайдаланудың әдістерін меңгерген. 
Саусақ буындарының жылдың төрт мезгілін, жыл 
мезгіліндегі күннің ұзақтығын, бала тәрбиесінде 
тіл ашу, дүниені құраушы тектерді анықтау т. с. с. 
ұғымдар түсіндірілген. 

Бес саусақ негізінде құрылған білімдерді иге-
ру негізінде әлемдегі бірлікті тану жүзеге асады. 

8. Халық ауыз әдебиетінің түрлі жанрлары те-
рең білім мен ғылымның айғағы. Сөз кездейсоқ 
айтыла салмай, халықтың дүниетанымын көрсе-
тетіндей белгілі бір философиялық ойға құрыла-
тындығы көрінеді. 

Табиғаттағы заңдылықтың басы ұлы үйлесім 
(гармония), оның негізгі шарттарыныі бірі танас 
(симметрия). Осылардың бәрі қазақ халқының 
әрбір нақыл сөзінде, ой тұжырымнда, іс-әре-
кетінде зерделеп түсінуге болатындай көрініс 
тапқан. Олай болса халқымыздың дүниетанымы 
табиғат біртұтастығынан шыққан ғылыми білім-
дерден нәр алады. 

Ғылыми дүниетанымды қалыптастыруға сан 
түрлі факторлар ықпал жасайды. Олардың құра-
мында адам өмірінің материалдық жағдайлары, 
өмір сүріп отырған микро және макро ортасы, 
көпшілік хабарларды тарату құралдары, оқыту 
мен тәрбиелеу кіреді. Ғылымда бұл факторлар-
дың бірдей күшпен және тиімді әсер етпейтіні 
белгілі. Сондықтан болашақ мұғалімдер дүние-
танымды бағдарлы қалыптастыратын фактор-
ларды басқаруды үйренуі керек. 

Мектепте оқытылатын жаратылыстану, ма-
тематика ғылымдары табиғаттың құбылыстары 
мен процестері және заңдылықтары туралы бел-
гілі ұғым жүйесін жасайды. Табиғаттану курста-
рын оқу, мектептің оқу-тәжірибе учаскелерінде, 
оқушылардың өндірістік топтарында шәкірттер 
жұмыс істей жүріп, өсімдіктердің даму процесін 
адам баласының толық меңгере алатындығына 
көзі жетеді. 

Сонымен мектепте оқыту оқушылардың дү-
ниетанымын қалыптастырудың маңзды құралда-
рының бірі. Олай болса оқыту процесінде бірқа-
тар психологиялық және педагогикалық шарттар 
жүзеге асырылуы керек. 

1. Мұғалімнің ғылыми дүниетаным негізде-
рін қалыптастыру іс-әрекеті кезеңдерінің нақты 
жоспарлауын қамтамасыз ету. Бірінші кезеңде 
бастауыш мектеп оқушыларының дүниетаны-
мын қалыптастыру ісінің жүйесінде әрбір пәні-

нің орнын анықтау, пән аралық байланысты ай-
қындау, негізгі философиялық, саяси-әлеуметтік 
және адамгершілік идеяларды бөліп алу маңыз-
ды. Екінші кезеңде мұғалім оқушыларды айқын-
далған идеяларды мағыналы ойлауға жетелейді, 
оларды пәндерді оқудың уақыты бойында логи-
калық және деректік сипатына қарай күрделе-
нетін ретпен тізбектей орналастырып, бірнеше 
басқышқа бөледі. Үшінші кезеңі дүниетаным 
қорытындыларын топтауды міндет етеді. Төр-
тінші кезеңде оқытылатын материалдан шыға-
тын дүниетаным қортындыларын тақырыптарға 
сәйкес бөлу және оларды сабақ жоспарларын-
да, оқушылардың өзіндік жұмысы үшін берілетін 
тапсырмаларды белгілеу жүзеге асады. Бесінші 
кезеңде оқушылардың оқуын, ғылыми дүние-
тану негіздерін қалыптастыруды басқаруға кө-
мектесетін оқушылар танымдық іс-әрекеттерінің 
тәсілдерін, оқытудың әдістері мен формаларын 
анықтайды. 

2. Табиғат пен қоғамдық өмірдің танылуға 
тиісті құбылыстарына оқушылардың жеке қаты-
насын қалыптастыру. Дүниетаным идеяларын 
меңгеруге оқушының белсенді және орында қа-
тынасы оның ақиқат екендігіне сенімін қалып-
тастырады. 

3. Алған білімді меңгеру, қолдану және үздік-
сіз бекітудің бірлігі. Білім тек саналы ойлау жұ-
мысының нәтижесінде алынып, тәжірибеде тек-
серіліп, іс-әрекеттің жетекші идеясына айналса 
ғана дүниетаным сипатын алады. 

4. Оқушының адамгершілік қатынас тәжі-
рибесін жүйеді жинауы. Адамгершілікті көзқа-
растарды қалыптастыру, тереңдету мен бекіту, 
оқушыны қоршаған орта, оны қоғамның – сая-
си белсенділікке, өз бетіндік іс-әрекетке және 
жауапкершілікке итермелейтіндей жағдайға 
қоюды талап етеді. 

5. Мұғалім – ғылыми дүниетаным иесі және 
оны жүзеге асырушы. Жалпы, оқушының дүние-
танудағы жәрдемшісі мұғалім. Ол рухани жан 
дүниесі бай идеялық, психологиялық және әдіс-
темелік даярлығы бар, ой-өрісі кең және берік 
көзқарастыадам болуы керек. 

Әр түрлі сыныптан және мектептен тыс тәр-
бие жұмыстары оқушылардың ғылыми дүние-
танымын дамытудың қажетті құралы. Мұндай 
тәрбие жұмыстары арқылы мектеп оқушыла-
рының қоғамдық өмірге ынтасын тәрбиелейді, 
саяси және мәдени ой-өрісін кеңейтеді, олардың 
еңбекке, мамандықты таңдап алуға көзқарасын 
қалыптастырады. Осы бағытта жүргізілетін түрлі 
оқу пәндері, жас натуралистер мен жас техник-
тер станцияларының, көркемөнер үйірмелерінің, 
тәрбиелік мәні аса зор. Үйірмелер мен клубтар 
оқушыларды қоғамдық іс-әрекетіне еліктіреді, 
үйретеді, олардың арасында ғылыми көзқарасты 
насихаттайды, қоғамға қарсы теріс пікірлер мен 
қылықтарды қолдаушыларға ықпал жасайды. 

Мектеп, үйелмен және өндірісте оқушылар-
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дың қоғамдық пайдалы еңбегінің, олардың қо-
ғамда өз роліне, бақытты өмір сүруіне түсінуінің, 
өзінің алатын орнын білуінің маңызын атап кет-
кен жөн. Өйткені еңбек процесінде оқушылар 
әр түрлі ұжымдармен, жеке адамдармен қарым-
қатынас жасау арқылы білім және практикалық 
дағдыны игереді, қоғамдық қатынастар тәжіри-
бесін иемденеді. Осының нәтижесінде оқушы-
лардың адамгершілік көзқарасы, сенімі мен се-
зімі дамиды [4]. 

Бастауыш сынып оқушыларының ұлттық дү-
ниетанымы біріншіден, отбасындагы тәрбие мен 
мектеп партасындағы білімге байланысты қалып-
тасып дамыса, екіншіден, қоғамдағы әлеумет-
тік - мәдени жағдайларға байланысты өзгереді. 
Аталған факторлар адамның ішкі жан дүниесіне 
ықпал жасап, оның белсенді өмір позициясымен 
іс-әрекетінен көрінгенде, оқушының дүниета-
ным ауқымын байқауға болады. 
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ЛАТЫН ӘЛІПБИІНЕ КӨШУ –ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕ
Резюме: В статье рассматриваются вопросы, возникающие в результате глубокого изучения спе-

циалистами языкознания совместно со многими другими специалистами, а не устаревшими
Ключeвыe слoвa: вопросы, результат, глубокого изучения, специалист, языкознания
Summary: The article deals with the issues that arise as a result of deep study of linguistics specialists 

together with many other specialists, and not outdated
Key words: questions, result, deep study, specialist, linguistics
Елбасымыз Н. Ә. Назарбаев: «Ұлт келешегіне 

байланысты көтерілген мәселелердің бірі – өр-
кениетті елдерде кеңінен тараған 30-жылдары 
елімізде біршама уақыт қолданылған латын әліп-
биіне көшу жөнінде» өз ойын айтқан болатын 
[1]. Өйткені бұл сөз ана тілінің болашағын ойла-
ған көптеген тіл мамандары мен тілге жанашыр 
қауымның көкейіндегі оймен орайлас. 

Көптеген пікірлердегі қазіргі заман талабына 
сай латын әліпбиін таңдау туралы болды. Олар-
дың арасында филология, техника, шет тілдері, т. 
б. ғылымдардың мамандары бар. Латынға негіз-
делген қазақ әліпбиінің жобаларын жасауға ат 
салысып, өз ойларын бөлісіп жүрген ғалымдар: 
Ә. Хайдари, Ә. Жүнісбеков, М. Өтелбаев, Ж. Уә-
тай, Д. Әубәкір, Ж. Аймағанов, Т. Қайыпов, К. Мұ-
саұлы, Т. М. Әбдікәрім, Ф. Ш. Оразбаева, А. Жан-
ділда, Н. Айтхожин, А. Қошқари т. б. 

Бұл мамандардың жасаған әліпби нұсқала-
ларының кейбірін «Латын негізіндегі қазақ әліп-
биі» атты жинақтан көруге болады Соңғы кезде-
рі әдіскер-ғалымдар Т. М. Әбдікәрім мен Ф. Ш. 
Оразбаева де латын әліпбиіне қызығушылық та-
нытып, қазақ тілінің дыбыстық жүйесін тіл ерек-
шелігіне лайықтау сауат ашуда үлкен маңызы бар 
мәселе екені жайында пікірлерін білдірді[2]. 

Латынға көшу мәселесі жөніндегі ҚР ҰҒА пре-
зиденті, академик М. Жұрынның «Латын әліп-
песіне сапар» атты мақаласында латын әліпбиін 
құру барысында мынадай қағидаларды басшы-
лыққа алады:

- 26 әріптен тұратын латиница қорын толығы-
мен қолдану;

- емле ереже қазіргі қалыптасқан күйінде сақ-

талып, келешекте өзінің табиғи жолымен, ғылы-
ми зерттеу жолымен даму керек;

- «бір дыбысқа – бір әріп» қағидатын қолдану 
қажет;

- латын тілін қолданатын түркі тілдес елдердің 
тәжірибесін ескеру;

- қолданыстағы кирилицаның 42 әрпінің қа-
зақ тілінің табиғатына жат әріптерін қысқартып, 
қалғанын жаңа қазақ-латын әріптерімен беру [3]. 

Қазақ әліпбиін қайта қарау бір жағынан қа-
зіргі кездегі саяси мақсаттардан, екінші жағынан 
өркениет елдер қатарына көтерілу кезеңінде 
оны әлемдік электрондық жүйеге қосуға бай-
ланысты екендігінен туындап отырғанын дәлел-
деуде. Мұндай пікірлердің болуы заңды өйткені 
кеңес үкіметі құрамындағы көне тарихы бар түр-
кі тілдес көптеген елдердің өзі саяси үстемдіктің 
әсерінен бірнеше рет әліпби ауыстырды. 

А. Сейдімбеков «Әңгіме әріп туралы болған-
да, көне рун жазуы еріксіз еске түседі» – деп бір-
неше ғасырлар бұрын қолданып, бүгінгі күнге 
дейін жеткен ата-бабамыздың тасқа қашап жаз-
ған әліпбиінің құдіреттілігін атап өткен болатын. 
Әрине, бұл әліпбиді қайта жаңғыртып, қолда-
нысқа енгізу қазіргі ақпараттық-технологияның 
дамыған жаһандану заманында тиімсіз болаты-
ны сөзсіз. 

Ә. Жүнісбеков: «Жазу өзгертуді жай әшейін 
таңба ауыстыра салу деп қарамай, оны бір үлкен 
реформа деп қабылдауымыз керек. Егер латын-
ға көшсек, 60 шақты ережеден тұратын қазіргі 
(кирилл-қазақ) емле ережелеріміздің 15-і ғана 
қалады да, жазуымыз жеңілдер еді» деп айтқан 
еді. Ә. Жүнісбековтың пікірімен келісе отырып, 
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оны толықтай қуаттаймыз. Қазіргі қазақ тіліндегі 
ережелердің шамадан тыс көптігі, бастауыш бі-
лім беруден бастап, ЖОО білім беруде көптеген 
қиындықтарға тіреп келеді. Бұл қазақ әліпбиі 
құрамындағы басы артық дыбыстарға байла-
нысты екені әркімге түсінікті. 

«Қазақ әліпбиін латынға көшірмес бұрын 
алдымен қазақ тілінің дыбыстық жүйесін дұ-
рыстап алу қажет» - дейді философия ғылым-
дарының докторы Д. Әубәкіров. Ол – қазақ 
әліпбиінің латынға көшуін қолдап, әліпбидің 
оннан артық лингвистикалық нұсқаларын жа-
саған ғалымдардың бірі. «Бар мәселе дифтонг 
пен трифтонгте болып тұр. Бүгінге дейін ға-
лымдар қайсысын дифтонг деу керек, бірнеше 
дыбыстың қосарынан жасалса да қайсысын де-
меу керек деген мәселе А. Байтұрсыновтан бері 
анықталмай келе жатқан тіл біліміндегі мәселе» 
деп түсіндіреді ғалым. Дифтонг пен трифтонг 
ұғымдары тек дауысты дыбыстарға арналып ай-
тылатыны белгілі. Екі немесе үш дауысты дыбыс 
қосарланып келіп, бірақ бір ғана буын құрайтын 
дауыстылар. 

С. Әбдірешұлы: «Тілдің төл тұрқын ескермей 
отырған қазіргі әліпбиді жасау бір ғана тұжы-
рымдамаға негізделген болатын: қайткенде де 
қазақ тілі емлесін орыс тілі емлесіне тәуелді 
ету. Өкінішке орай, 1933 жылы емлені өзгерту-
ді ұсынған Қ. Жұбанов тілімізге тән сингармоә-
ліпби жасауға болатынын тілге тиек етсе де, ол 
назарға ілікпеген» – дей келе, жалпы қазақ ті-
лінің өмірден өз орнын ала алмай келуінің бар 
кілтипаны – тілдің заңдық мәртебесінде немесе 
шенгерлердің мемлекеттік тілге деген енжар-
лығында емес. Бар мәселе – ұлттық рух пен 
жігердің көрнісі болып табылатын ұлттық сана-
ның қалыптаспай, дами алмауында болып отыр. 
Мұндай жағдайда қоғамдағы талай озық ойлар 
мен ұсыныстардың жолы болмастан рәсуа бо-
лып қала бермек» деген болатын. 

Әліпби ауыстыру – қай жағынан алып қа-
рағанда да оңай іс емес. Өткен тарихымызда 
қазақ әліпбиі бірнеше рет ауысып, ол туралы 
мемлекеттік деңгейге дейін мәселелер қаралып, 
араб, латын әліпбилерінің оқу-жазудағы, сауат 
ашудағы, баспа ісіндегі, тіліміздегі дыбыстарға 
толық жеткіліктігі, емле жасаушылығы жағынан 
қайсысының қолайлы екені ғылыми тұрғыда ег-
жей-тегжейлі қаралған болатын. 1920-жылдар-
дың өзінде-ақ профессор Н. Ф. Яковлев: «Жақсы 
әліпби тіл дыбысына түгел жету керек, қарып 
белгісі аз болу керек. Латын қарпын жақтай-
тыным, латын қарпы – жайылып келе жатқан 
қарып» - деп, оның өміршеңдігін айтып кеткен 
болатын. 

Жаңа әліпбиді қабылдау – үстірт қарай сала-
тын іс емес, тіл білімі мамандарының көптеген 
басқа мамандармен біріге отырып, терең зер-
делеуінің нәтижесінен келіп туатын жауапты іс. 
Сондықтан мұндай істі ұйымшылдықпен бірле-

се отырып шешкен дұрыс. Ең алдымен графика 
мен орфографияға басты мән беру керек. 

«Харіп – әліпбидің таңбалық бөлігі және 
тілдің жазылымдық әлеуетінің негізі болып та-
былады. Сондықтан да әліпби түзу харіп жасақ-
тауға бірден-бір тәуелді. Харіп саны мен сипаты 
жағынан әліпбидің талабына қарай анықталып, 
заман талабына сай таңдалған кескіні (графика-
сы) болу керек» – деген С. Ерғалидың пікірі де 
көңілге қонымды [4]. 

Туысқан түркі тілдес елдерді айтпағанның 
өзінде бес ғасырлық жазу тарихы бар Қытай, 
Жапония секілді алпауыт елдердің өзі өз әліп-
билерімен жаһандануға шыға алмайтынын тү-
сініп, бұдан ширек ғасыр бұрын латын әліпбиі 
арқылы өз тілдерінің дами түсуін ойластырса, 
екіншіден әлемдік кеңістікке шығуды жеңілдет-
ті. Біздің бұны түсіндірудегі мақсатымыз – олар-
дың тілін сақтап, дамыту мен болашақ ұрпақтың 
заман талабына сай бәсекеге қабілетті, әлемдік 
білім, ғылым мен техниканы меңгеруіне жағдай 
жасаған тәжірибесін сараптап, қажет тұстарын 
алу. Латын әліпбиі арқылы осындай өзекті мәсе-
лелерді шешуге болатындығын шетел тәжірибе-
лері дәлелдеп отыр. 

Д. Әубәкір «Экспресс К» газетіне берген сұх-
батында: «Латын әліпбиінің нұсқасын жасаған 
менің әріптестеріме фонетиканың стандарттал-
мауы «кедергі» болды. Қазақ дыбыстары таңба-
сының ағылшын әліпбиімен бірдей болуы біз-
ге өте жақсы көмек болады, өйткені сөздердің 
лексико-графикалық орналасуы бүгінгі күні дәл 
осылай етуді талап етіп отыр. Өзбек пен түркі-
мендердің әліпби нұсқаларында дыбыстарды 
жіңішкерту үшін неміс тіліндегідей «умляут» 
(дәйекше) белгілер алынған (әріптің астына екі 
нүкте)» дейді. Бұл ғалымның пікірінше ыңғай-
сыз болып саналады. Бәріне ыңғайлы және тү-
сінікті әліпбидің қажеттілігін айта келе философ 
ғалым: «Біз көпұлтты, көпконфессионалды елміз 
және шет елдердегі қандас бауырларымыздың 
да латынға жеңіл көшу жағдайын ойластыруы-
мыз қажет. Сондай-ақ әлемдік қоғамдастыққа 
жету үшін, латынды бәріне түсінікті болатындай 
етіп қабылдауымыз керек», - деп сөзін қоры-
тындылайды [5,3]. 

А. Байтұрсынов араб әліпбиінен қысқартып 
қазақ әліпбиін жасағанда, бұл мәселеге үлкен 
мән берді. Белгілі ғалым Р. Сыздықова «А. Бай-
тұрсынұлы қазақ жазуын ретке келтіру мәселе-
сімен 1910 жылдардан бастап айналыса баста-
ды. Ғалым-реформатор 1929 жылы 1 мамырда 
өз қолымен жазған өмірбаянында 1901 жыл-
дардан бастап бала оқытып, білімін толықты-
рып, әдебиетпен шұғылданғанын, ал Орынбор-
ға келгеннен кейін ең алдымен қазақ тілінің ды-
быстық жүйесі мен грамматикалық құрылысын 
зерттеуге кіріскенін айтады. Одан кейін қазақ 
әліпбиін және емлесін ретке салып, жеңілдету 
жолында жұмыс істеп, қазақ жазба жұмысын 
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AN бөгде тілдік қажетсіз сөздерден арылтуға, син-
таксистік құрылысын өзге тілдердің (жағымсыз) 
әсерінен тазартуға әрекеттенгенін жазады. 

А. Байтұрсынов араб жазуын қазақ тілінің 
дыбыстық жүйесін икемдеп, жаңа әліпбиді жа-
сау жолында мынадай өзгерістерді енгізуді ұсы-
нады: 

- араб әліпбиіндегі жуан дауыссыздардың 
қазақ тілі үшін қажетсіз таңбаларын алмау (заль, 
саура, ха, та, са); 

- қазақ тіліндегі ы, е, и, о, ұ, у дыбыстарының 
әрқайсысына таңба беру;

- к, г дыбысынан басқа дауыссыз дыбыстар-
мен келген сөздердің жіңішкелігін білдіру үшін 
сөздің алдынан дәйекше таңба қою. 

Дәйекше белгіге А. Байтұрсынов ерекше мән 
беріп, оны әріптер қатарына енгізген. Бұл ғы-
лымның қазақ тілінің табиғи ерекшелігі, негізгі 
заңдылығы – үндестік заңының сақталуын қам-
тамасыз ету мақсатынан туынданған еді. 

Жалпы жазу теориясын, дүние жүзіндегі жазу 
жүйелерінің қалыптасуын терең меңгерген өр-
кениетті елдердің әліпби түзу тәжірибесімен 
жақсы таныс. 

А. Байтұрсынов төл әліпбиімізді жасау бары-
сында «фонема санынан оны белгілейтін таңба 
санының көп болмауы» қағидасында сүйенген. 
Осы қағиданы басшылыққа алған әліпби ең 
жақсы жазу жүйесіне жататындағы баршамызға 
белгілі. Себебі жазу фонологиялық транскрип-
цияның қайталамасы болмау керек. Осы тұр-
ғыдан алғанда А. Байтұрсынов жасаған қазақ 
әліпбиі ең озық жазу жүйелеріне жатады. Кезін-
де «Байтұрсынов әліпбиі» аталған қазақ жазуы 
қазақ халқының мәдени өмірінде ерекше құбы-
лыс болды, оқу-ағарту ісін жандандыруға, баспа 
ісін дамытуға игілікті ықпал етті. 

Ал академик ғалым Ә. Қайдар «Орыс графи-
касына негізделген жаңа әліпби қазақ жазуын-
да араб, латын әліпбиіндегі әріптердің жетіс-
пеуінен туған қиындықтардан құтқарып, жазба 
дәстүріміздің өркендеуіне үлкен үлес қосқаны 
да шындық» - дейді. Орыс графикасы еліміз-
дің сауат ашуында, 60 жылдай қолданыста бо-
лып келеді. Бұл жылдары әліпби құрамындағы 
артық дыбыстардан туындаған қиындықтарды 
есептемегенде, білім-ғылымды дамытуда үлкен 
жетістіктерге жеткеніміз де рас. 

Уақыт өткен сайын, тілдің де дамып жаңа 
дыбыстармен, сөздермен толығып отыратыны 
табиғи заңдылық. Бірақ тілдің ұлттық ерекшелі-
гіне, табиғи қалпына нұсқан келмейтіндей болу 
керек. Күні бүгінге дейін мектеп табалдырығы-
нан бастап жоғары оқу орындарына дейін қазақ 
тілінде 42 әріп бар (тілімізде небары 28 дыбыс 
болса да) деп үйретіп келеміз. Әліпбиімізді ар-
тық әріптерден тазартып, ұлттық құндылықта-
рымызды ертеңге жеткізетін келешек ұрпаққа 
таза қазақ әліпбиі арқылы тіліміздің заңдылық-
тарына қайшы келмейтін нақты ғылыми білім 

беретін кез келді. Ол үшін мына міндеттерді 
орындау қажет:

- қазіргі қолданыстағы әліпбидегі дыбыстар-
ды нақтылау; 

- латынға негізделген қазақ әліпбиін жасау;
- жаңа әліпбиге байланысты нақты емле ере-

желерін бекіту. 
Қазіргі әліпбиде тұрғанда таза қазақ әліпбиін 

жасау қиынырақ, ал латын әліпбиіне көшу ар-
қылы бұндай кедергілерден құтылуға болады. 
Бұл мәселе көтерілгеннен бері, әліпби құрасты-
ру мәселесімен әртүрлі салалардағы ғалымдар 
өз жобаларын ұсынуда. 

Латын әліпбиіне көшу туралы мәселені қолға 
алуымызды өскелең ұрпақ күтіп қарап отырған 
жоқ, олар электрондық ақпарат әлеміне әлде-
қашан қызу кірісіп кеткен. Олар ағылшын т. б 
шет тілдерін үйренуге жаппай серпіліс жасап, 
электронды ақпарат құралдарын аса қызығушы-
лықпен меңгеруге ұмтылуда, бұл жерде ескере-
тін жай, осы мәселелердің бәрі латын әрпімен 
байланысты екендігінде. Олар ұялы телефондар 
арқылы латын әрпімен хабарламалар жібере-
ді, интернет сайттарына кіріп сабаққа қажетті 
деректерді алып, білімдерін толықтыруда. Тіпті 
шет елдерге барып, білім алуда. Бұған ешкім де 
шектеу қоя алмайды. 

Қазіргі жаһандану кезеңінде қоғамның әр 
саласында болып жатқан құбылыстар мен жа-
ңалықтар, өзгерістер білім беру саласында да 
өз ықпалын тигізуде. Қазіргі білім беру саласын-
дағы көпдеңгейлілік, сабақты демократиялан-
дыру, ақпараттық технологияларды терең мең-
герту мен оларды күнделікті өмірдің ажырамас 
бөлшегі ретінде пайдалану сияқты мәселелер өз 
шешімін табуға өздігінен сұранып тұрған мәсе-
лелер. Олай дейтініміз, күнделікті тұрмыс, білім, 
ғылым, техника салаларының ажырамас бөлі-
гіне айналған ақпараттық технологиялардың 
барлығы латын әліпбиіне негізделген. Зерттеу 
барысында латын әліпбиінің лингвистикалық,-
техникалық,саяси,экономикалық, жаһандану 
тұрғысындағы қажеттіліктері анықталды:

1. Лингвистикалық жағынан алғандағы қа-
жеттілік: Әліпби жасағанда алдымен тіліміздің 
заңдылығы мен табиғи қалпына нұсқан келмеу-
дің ғылыми жағына ерекше мән берілу қажет, 
артық дыбыстардан арылту қажет. Әліпби құ-
растыруда алдымен графика мен орфографияға 
басты көңіл бөлінуі керек. 

2. Техникалық қажеттілік: Әлемдегі ақпарат-
тық және технологиялық қарым-қатынастардың 
барлығы латын графикасына негізделіп жасал-
ғандықтан қолданбалы бағдарламалар тоғыз 
төл әрпіміздің кодтау кестесінде жоқтығынан 
қиындықтарға әкеліп соқтырады. 

3. Саяси қажеттілік: Латын әліпбиіне көшіп, 
интернетке еркін енетін болсақ, кирилл-қазақ 
әліпбиін білмейтін басқа халықтардың қазақ ті-
лін үйренуге деген қызығушылардың саны арта 
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түсер еді. Өйткені кирилл әліпбиін тек ТМД ел-
дері қолданса, латын әліпбиі бүкіл әлемде қол-
даныс тауып, халықаралық статусы бар тілдің 
қатарынан көрініп отыр. 

4. Жаһандану тұрғысынан алғандағы қажет-
тілік: Біз интернетке кирилл әліпбиімен енсек, 
оны тек қазақстандық қазақтар ғана пайдалана 
алады, ал латын әліпбиі арқылы енсек, әлем қа-
зақтары қолданып байланыса алады,

5. Экономикалық қажеттілік: біріншіден таң-
ба саны аз болғандықтан үйретуде, сауат ашуда, 
оқуда, жазуда уақыт үнемделеді, екіншіден бас-
тыруға материал аз шығындалады, олай болса, 
үшіншіден қаржы жағынан әлдеқайда тиімді бо-
лады. 
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содержание. 

Особенность современного мира заключает-
ся в том, что он видоизменяяется стремительны-
ми темпами. Общеизвестно, что каждые десять 
лет объём знаний в мире удваивается, следова-
тельно, приобретенная в школе информация, 
через определенное время изживает себя; ре-
зультаты обучения в виде умения учиться явля-
ются в настоящее время всё более востребован-
ными. 

Следовательно, центральной задачей ны-
нешнего образования становится формирова-
ние универсальных учебных действий, способ-
ствующих умению учиться, способности к само-
развитию и самосовершенствованию. В данном 
случае знания, умения и навыки понимаются Ш. 
А. Амонавшили как«производные от соответ-
ствующих видов целенаправленных действий, т. 
е. они формируются, применяются и сохраняют-
ся в тесной связи с активными действиями самих 
обучающихся» [1, с. 36]. Итак, система образо-
вания должна обеспечить развитие личности 
через формирование универсальных учебных 
действий, представляющих инвариантную осно-
ву образовательного и воспитательного процес-
са. 

Все вышеназванные трансформации, проис-
текающие в современнойобщественной жизни, 
породили необходимость научного обоснова-
нияобновленных тенденций к системе обучения 
и воспитания. Кроме того, был учтен тот факт, что 
современные дети изменились по сравнению с 

тем периодом, когда формировалась ранее дей-
ствующая система образования. Бесспорно, на-
чались некоторые проблемы в обучении и вос-
питании современного школьника. Перечислим 
часть из них по работам Ш. А. Амонашвили, А. Г. 
Асмолова, С. К. Гуськовой и др.: 

− в пространстве начальной школы осущест-
вляется постепенная замена видов деятельно-
сти на занятия учебного типа, а игра перестает 
занимать ведущее место, что усугубляет раз-
витие произвольности поведения, образного 
мышления, мотивационной сферы и затрудняет 
формированиепсихологической готовности к 
школьному обучению; 

− ориентация педагогов и родителей ис-
ключительно на умственноеразвитие ребенка 
в противовес личностному развитию, привело 
к снижению интереса младших школьников к 
учению; 

− значительно возросла осведомленность 
детей: если в своё времяучитель был источни-
ком получения информации о мире, человеке, 
обществе, природе, то сегодня СМИ и Интернет 
значительно воздействуют на формирование 
мировоззрения ребенка; 

− резко уменьшилось время на чтение деть-
ми классической ихудожественной литературы; 
телевидение вытеснило литературное чтение, 
что вызвало проблемы в обучении в школе: 
сложности в смысловом анализе текстов, нес-
формированность внутреннего плана действий, 
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трудность логического мышления и воображе-
ния[2]. 

Признавая все названные проблемы, отме-
тим, что многим учителямнеобходимо пере-
страивать свое мышление, отталкиваясь из тех 
новых задач, которые устанавливает современ-
ное образование. При реализации нового стан-
дарта, как считает В. А. Беликов, А. Б. Воронцов, 
Т. Е. емидова, О. В. Кириллова, Л. Г. Петерсон и 
др., учитель должен решать задачи развития-
личности ребенка, формировать у него универ-
сальные учебные умения, которые обеспечат 
ему успешность на всех ступенях образования. 

Итак, успешное обучение в начальной шко-
ле возможно при сформированных у младших 
школьников учебных умений, которые суще-
ственно определяют развитие его познаватель-
ной деятельности: учебные умения являются об-
щеучебными и не зависят от конкретного содер-
жания предмета. Например, на уроках обучения 
грамоте младшие школьники осваивают снача-
ла вместе с учителем, а затем самостоятельно 
последовательность учебных операций, кото-
рые осуществляет для их решения. «Так, прово-
дя звуковой анализ, первоклассники ориентиру-
ются на модель слова, дают его качественную 
характеристику. Для этого они должны знать 
все действия, необходимые для решения этой 
учебной задачи: определить количество зву-
ков в слове, установить их последовательность, 
проанализировать «качество» каждого звука 
гласный, согласный, мягкий, твердый согласный, 
обозначить каждый звук соответствующей цве-
товой моделью. В начале обучения все эти дей-
ствия выступают как предметные, но пройдет 
немного времени, и ученик будет использовать 
алгоритм действия, работая с любым учебным 
содержанием. 

Теперь главным результатом обучения ста-
новится то, что школьник, научившись стро-
ить план выполнения учебной задачи, уже не 
сможетработать по-другому» [3, с. 68]. Все это 
требует определённых изменений не только в 
контрольно-оценочной деятельности педагога, 
а разработки новых методов и форм текущего, 
итогового контроля и оценивания, которые пе-
дагог может использовать для постоянного мо-
ниторинга успешности обучения своих учени-
ков, овладения ими как предметными знаниями, 
умениями, навыками, так и познавательными 
универсальными учебными действиями как ос-
новы умения учиться. Основными результатами 
обучения и воспитания в отношении достиже-
ний социального, личностного, познавательного 
и коммуникативного развития могут стать об-
ширные возможности учащихся для овладения 
знаниями, умениями, навыками, компетентно-
стями, способностью и готовностью к познанию 
мира, обучению, сотрудничеству, самообразо-
ванию и саморазвитию. Принципиальным от-

личием образовательных стандартов второго 
поколения является усиление их ориентации на 
результаты образования как системообразую-
щий компонент конструкции стандартов. В соот-
ветствии с этим процесс учения понимается не 
только как усвоение системы знаний, умений и 
навыков, составляющих инструментальную ос-
нову компетенций учащегося, но и как процесс 
развития личности, обретения духовно-нрав-
ственного опыта и социальной компетентности. 

Учет специфики учебной деятельности в ис-
следовании познавательных универсальных 
учебных действий имеет особое значение. 

Психологи Д. Н. Богоявленский, Л. И. Божович, 
Г. В. Бурменская, А. Л. Венгер, А. Б. Вороноцов, П. 
Я. Гальперин, Г. А. Цукерман и др. выделяют сущ-
ностные характеристики учебной деятельности, 
по которым ее можно отличить ее от других ви-
дов деятельности. Учебная деятельность: 

1) обращена на усвоение учебного материа-
ла и решение учебных задач; 

2) помогает освоить общие способы дей-
ствий и научные понятия; 

3) осуществляет становление общих спосо-
бов действий, что позволяет опережать реше-
ние поставленных задач; 

4) учебная деятельность способствует изме-
нениям в самом субъекте, 

его психических свойств и поведения в зави-
симости от результатов собственных действий. 

Методологической основой формирования 
познавательных универсальных учебных дей-
ствий учащихся является теория деятельности 
А. Н. Леонтьева [4], на основе которой основано 
учение о поэтапном форми-ровании умствен-
ных действий П. Я. Гальперина, согласно кото-
рому предметом формирования должны стать 
действия, понимаемые как способы решения 
определенного класса задач. ля этого необходи-
мо выделить и построить такую систему усло-
вий, учет которых не только обеспечивает, но и 
«вынуждает» ученика действовать правильно, в 
требуемой форме и с заданными показателями 
[5]. 

Эта система условий включает три подсисте-
мы: 

1) условия, обеспечивающие построение и 
правильное выполнениеучеником нового спо-
соба действия; 

2) условия, обеспечивающие воспитание же-
лаемых свойств способадействия; 

3) условия, позволяющие уверенно и пол-
ноценно переносить выполнение действий из 
внешней предметной формы в умственный план 
[5]. 

Основное назначение первой подсистемы 
условий заключается в том, чтобы раскрыть пе-
ред учеником объективную структуру материа-
ла и действия; выделить в материале ориентиры, 
а в действии – последовательность его отдель-
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AN ных звеньев − систему объективных условий, 
позволяющих ученику с первого раза и каждый 
следующий раз правильно выполнять все зада-
ния. Эта система условий, обеспечивающих пра-
вильное выполнение нового действия, в теории 
получила название ориентировочной основы 
действия. Она включает в себя: характеристику 
и функции продукта, содержание и операцио-
нальный состав действия; характеристику мате-
риала, орудий и средств действия, в том числе и 
средств контроля П. Я. Гальперин. 

Вторая подсистема – это описание условий, 
обеспечивающих приобретение действием же-
лаемых свойств, форму выполнения действия(-
материальная/материализованная, речевая, ум-
ственная), полноту илисокращенность действия; 
меру дифференцировки, меру отделения суще-
ственных свойств от несущественных, времен-
ные и силовые характеристики, а также разум-
ность, сознательность, обобщенность, критич-
ность и освоенность действия. 

Третья подсистема условий обеспечивает 
перенос действия в идеальный умственный план 
в ходе поэтапных преобразований, происходя-
щих в процессе становления действия. Учеными 
П. Я. Гальпериным и Н. Ф. Талызиной выделены 
шесть этапов интериоризации действия. 

Мотивационный этап. Усвоение действия 
начинается с созданиямотивационной основы 
действия, когда закладывается отношение уче-
ника к целям и задачам усваиваемого действия, 
к содержанию материала, на котором оно отра-
батывается. Это отношение может в последую-
щем измениться, но роль первоначальной мо-
тивации для усвоения очень велика. 

Ориентировочный этап. Происходит ста-
новление схемы ориентировочной основы дей-
ствия, т. е. системы ориентиров, необходимых для 
выполнения действия с требуемыми качествами. 
В ходе освоения действия эта схема постоянно 
проверяется и уточняется. Материальный, или 
материализованный этап. Формирование дей-
ствия происходит в материальной посредством 
предметов, или материализованной посред-
ством моделей предметов форме, когда ориенти-
ровка и исполнение действия осуществляются с 
опорой на внешне представленные компоненты 
схемы ориентировочной основы действия. 

Внешнеречевой громкоречевой этап. Про-
исходит преобразованиедействия − вместо опо-
ры на внешне представленные средства ученик 
переходит к описанию значений этих средств и 
действий во внешней громкой речивслух. Необ-
ходимость материальногоматериализованного-
представления схемы ориентировочной основы 
действия, как и материальной формы действия, 
отпадает; ее содержание полностью отражается 
в речи, которая и начинает выступать в качестве 
основной опоры для становящегося действия. 

Внутриречевой этап. Происходит дальней-

шее преобразование действия − постепенное 
сокращение внешней, звуковой стороны речи, 
основное же содержание действия переносится 
во внутренний, умственный план действие во 
внешней речи «про себя». 

Заключительный умственный этап. Дей-
ствие совершается в скрытой речи и приобре-
тает форму собственно умственного действия, 
во внутреннем плане, без фиксации отдельных 
шагов, как единое целое. Постепенно оно все 
больше и больше свертывается и перестает 
осознаваться, тем самым автоматизируется, ста-
новится навыком. 

Таким образом, руководствуясь положени-
ями учения о поэтапном формировании ум-
ственных действий, мы отмечаем, что успешное 
формирование познавательных универсальных 
учебных действий осуществляется, в первую 
очередь, при условии создания и использования 
ориентировочной основы действия. Для ее соз-
дания необходимо выделить опорные моменты 
деятельности, причем опорныепункты должны 
быть стабильными: не должны зависеть от ус-
ловий, вкоторых деятельность выполняется, от 
характера выполняемого задания, от особенно-
стей изучаемого материала. По сути, речь идет 
о созданииалгоритма выполнения деятельности, 
который выступает в роли ее ориентировочной 
основы. Опираясь на исследования педагогов 
и психологов, мы редположили, что в качестве 
опорных пунктов учебной деятельности могут 
выступать структурные компоненты каждого 
вида универсальных учебных действий: какие 
составляющие и в какой последовательности 
подлежат обязательному усвоению в каждом 
виде универсальных учебных действий. Пе-
речень этих действий, составленный с учетом 
определенной последовательности, и будет яв-
ляться алгоритмом − общей ориентировочной 
основой деятельности. То есть возможность 
использования алгоритма в качестве ориенти-
ровочной основы обеспечивает формирование 
познавательных универсальных учебных дей-
ствий учащихся. 

Многие педагоги-практики не имеют чет-
кого представления о путях, методах и формах 
работы по формированию познавательных уни-
версальных учебных действий младших школь-
ников, затрудняются в организации учебной 
деятельности учащихся. Деятельность учите-
лей начальных классов в значительной степени 
подчинена стереотипам традиционного обуче-
ния, что проявляется в приоритете предметных 
знаний над личностным развитием учащихся. 
Анализ сложившейся ситуации свидетельству-
ет о том, что одной из определяющих причин 
такого положения является, на наш взгляд, ин-
струментально – методическая и мотивацион-
но-смысловаянеподготовленность учителей к 
формированию у обучающихся познавательных 



233

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

универсальных учебных действий, отсутствие 
диагностического комплекса по их формирова-
нию у младших школьников. 

Школьная практика еще слабо ориентирова-
на на формирование субъектного опыта учеб-
ной деятельности младшего школьника, для 
которого метапредметное умение выступает 
показателем личностного развития. Учет си-
стемно-деятельностного подхода может изме-
нить эту ситуацию. Учёными признавалась не-
обходимость реализации общего образования в 
единстве функций обучения и воспитания, по-
знавательного и личностного развития учащих-
ся на основе формирования у них общих учеб-
ных умений, обобщенных способов действия, 
обеспечивающих усвоение материала через его 
понимание, а не многократное повторение и за-

учивание. 
Системно-деятельный подход, лежащий в ос-

нове разработки стандартов нового поколения, 
позволяет выделить основные результатыобу-
чения и воспитания и создать навигацию про-
ектирования универсальных учебных действий, 
которыми должны владеть учащиеся. Логика 
развития универсальных учебных действий, по-
могающая ученику почти в буквальном смысле 
объять необъятное, строится по формуле: от 
действия – к мысли. 

Далее мы представим обоснование педаго-
гических условий формирования познаватель-
ных универсальных учебных действий обучаю-
щихся в образовательном пространстве началь-
ной школы. 
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Oқыту пpoцеci - екi жақты пpoцеcc. Oқытушы 
мен cтудентттiң өзаpа ic-әpекетi жағдайында, oл 
екеуiнiң өзаpа белcендiлiгiнiң нәтижеciнде cту-
дент бiлiм алады, дағды мен icкеpлiкке үйpенедi. 
Oқытушы ocы пpoцеcтi баcқаpады. Coнымен, 
oқыту дегенiмiз cтуденттiң бiлiм жoлындағы бел-
cендiлiгiн баcқаpу, coның нәтижеciнде oл бiлiмдi 
меңгеpедi, дағды мен icкеpлiкке машықтанады. 

“Oқыту үш фактopға байланыcты: немененi 
oқытады, кiм және қалай oқытады, кiмдi oқыта-
ды. Бipiншiден, oқудың cипаты меңгеpiлген (бi-
луге тиicтi) матеpиалға, oның мазмұнына, oқы-
ту жүйеciне байланыcты. Екiншiден, oқытудың 
cипаты oқытушының әдicтемелiк шебеpлiгiне 
және тәжipибеciне, жеке баcының еpекшелiгiне, 
coндай-ақ, әpбip нақтылы жағдайда қoлданатын 
oқыту әдicтемеciне байланыcты. Үшiншiден, oқу 
пpoцеci cтуденттiң еpекшелiгiне, пcихикалық да-
муына (ақыл-oйы, эмoцияналдығы, еpкi), oның 
oқуға қалыптаcқан қатынаcына (көзқаpаcына), 
икемдiлiгiне, бейiмдiлiгiне, қызығуына байла-
ныcты, яғни өзiндiк oқу ic-әpекетi пpoцеciнiң 
негiзгi мәнiн былайша көpcетуге бoлады:

1.  Cтуденттеpде oқуға жақcы қатынаcты, қo-
ғамдық мoтивтеpдi қалыптаcтыpу. 

2. Бiлiм жүйелеpiн меңгеpу. 
3. Дағдылаp, icкеpлiк ic-әpекеттеpдiң тәciлiн 

жетiлдipу. 
4. Cтуденттiң ақыл-oйын дамыту - белcендi, 

өздiгiнен, шығаpмашылық oйлау тәciлiн дамыту, 
өз бетiмен iзденiп бiлiм алуға құштаpлығын, дағ-
дыcын қалыптаcтыpу. 

5. Oқу пpoцеciнде тәpбиелеу, әpтүpлi cабақ-
та дүниетанымдық көзқаpаcты, cенiмдi, адам-
геpшiлiк қаcиеттеpдi, мiнез-құлықтың жағымды 
мoтивтеpiн қалыптаcтыpу. 

Cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpын ұйымдаc-
тыpудағы oқытушының мiндетi мынадай:

1. ақпаpат беpу, ғылыми түciнiк қалыптаcтыpу;
2. cтуденттеpдiң oқу-танымдық жұмыcын 

ұйымдаcтыpу;

3. oқу үpдiciндегi қиындықты жеңуге cтудент-
теpге жәpдемдеcу, пpoблемалық мәcеленi шеше 
бiлуге үйpету; 

4. cтуденттi шығаpмашылыққа, қызығушы-
лыққа және деpбеcтiкке ынталандыpу;

5. cтуденттеpдiң oқудағы жетicтiктеpiн баға-
лау, т. б. 

Coнымен, oқытушының өзiндiк жұмыcтаpын 
ұйымдаcтыpудағы негiзгi мақcаты cтуденттеp-
ге ғылыми ақпаpат беpу, oқуын бақылау және 
бiлiмдi игеpгендiгiн бағалау аpқылы әpбip cту-
денттiң oқуын тиiмдi ұйымдаcтыpу, және ocы-
лаpдың негiзiнде бiлiм мен бiлiктеpiн жаңа жағ-
дайда қoлдана бiлуге, шығаpмашылықпен жұ-
мыc icтеуге үйpету. 

Өзiндiк жұмыcтаpында cтуденттiң мiндетi тө-
мендегiдей: 

1) бiлiмдi, дағдыны, icкеpлiктi игеpу, дүниета-
нымды нығайту және бiлiмдi өмipде қoлдана алу;

2) oқу тапcыpмалаpын шешуге, iзденуге күш 
cалу, oқуда жетicтiктеpге жетуге өзiн-өзi ынта-
ландыpу;

3) мәдени құндылықтаp мен адамзат тәжipи-
беciнiң, қopшаған opта құбылыcтаpы мен пpo-
цеcтеpдiң әлеуметтiк мәндiлiгiн және маңызды-
лығын ұғыну;

4) нақты oқу пәндеpiнiң мазмұнын ғылыми 
негiзде меңгеpу, теopиялық бiлiмiн теpеңдету, 
қopшаған дүние туpалы таным, ақпаpат жинау 
және пpактикада қайта жаңғыpтып, өңдеп өмip-
де қoлдану. 

Oқудың нәтижеci бiлiмнен, дағдыдан, ic-
кеpлiктен, қатынаcтаp жүйеciнен және cту-
денттiң жалпы дамуынан танылады. 

Cтуденттiң өзiндiк oқу ic-әpекетi мыналаpды 
қамтиды:

1. бiлiм жүйелеpiн игеpiп алу және өмipде 
қoлдана oтыpып, oлаpға cүйену;

2. oқу жүйелеpiн меңгеpу аpқылы дағдылаp 
мен icкеpлiктi қалыптаcтыpу;

3. oқу мoтивтеpiн (oқуға деген түpткi, дә-
лел, cебептеpдi) дамыту, oның қажеттiлiк мәнiн, 
мәнiciн түciну;
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4. өзiнiң қызметiн (ic-әpекетiн) және пcихи-
калық пpoцеcтеpiн (еc, қабылдау, oйлау, cөйлеу, 
еpкiн, эмoцияcын, т. б. ) баcқаpу қабiлетiн дамы-
ту. 

Cтудент үшiн oқудың тиiмдiлiгi iшкi және 
cыpтқы кpитеpийлеpiмен (белгiлеpiмен) анық-
талады. Iшкi белгiлеp pетiнде cтуденттiң oқуда-
ғы жетicтiктеpiн және академиялық үлгеpiмiн, 
coнымен бipге бiлiмдiлiгiн, дағдыcын, icкеpлiк 
cапаcын, даму деңгейiн, машықтану мен зеp-
делiлiгiн алуға бoлады. Академиялық үлгеpiм 
баллдық бағадан көpiнедi. Oқудағы жетicтiк - аз 
күш (аз шығын) жұмcап, нәтижеге жету. 

Зеpделiлiк дегенiмiз жаңа бағдаpламалаpды 
игеpуге және oқытудың алда тұpған мақcатта-
pына cәйкеc cтуденттiң oқыту мен тәpбиелеудiң 
әcеpiмен әp түpлi пcихoлoгиялык, жаңғыpулаp 
мен өзгеpicтеpдi қабылдауға iштей дайын бoлу. 
Баcқаша айтқанда, зеpделiлiк - бiлiмдi игеpуге 
жалпы қабiлеттiлiгi. 

Oқу oқығанды oйға тoқу - бұл тезауpуc, яғни 
тoлық түгел игеpу, бәpiн қамту немеcе меңгеp-
ген бiлiмдеp, дағдылаp және icкеpлiк қopы. Баc-
қаша айтқанда, мемлекеттiк бiлiм cтандаpтынан 
туындайтын ғылыми мазмұндаpды игеpуде күтi-
летiн нәтижеге cәйкеc бiлiм, дағды мен icкеpлiк 
жүйеciн өз бoйына жинақтау. Бiлiм игеpу пpo-
цеci кезеңдеp бoйынша жүзеге аcыpылады және 
coған cәйкеc тиicтi деңгейлеpi бoлады. 

Cтуденттеpдiң өзiндiк oқу ic-әpекетi шығаp-
машылық cипат алған жағдайда ғана oқу пpo-
цеciнiң танымдық cипаты аpтады. Cтуденттеpдiң 
өзiндiк жұмыcтаpын шығаpмашылық деңгейге 
дейiн дамыту бoлашақ маман даяpлаудың cа-
паcын көтеpудiң негiзi бoлып табылады. Өзiндiк 
жұмыcтаpының шығаpмашылық cипаты - ұзақ 
пpoцеcc, oл cтудент пен oқытушының екi жақты 
еңбегiн талап етедi. Бұл еңбек өз жемiciн беpу 
үшiн oның шығаpмашылыққа әcеpiн бiлу кеpек, 
coндай-ақ деpбеcтiк және шығаpмашылық бел-
cендiлiктi тиiмдi дамытудың қандай жoлдаpы, 
құpалы мен әдicтеpi баp екенiн бiлген дұpыc. 

Cтуденттеpдiң өзiндiк oқу ic-әpекетi тұлға 
бейiмдiлiгiмен, oның қызығушылығымен, қа-
жеттiлiгiмен және қабiлеттiлiгiмен, iзденiмпаз-
дығымен анықталатыны көpcетiлдi. Coндықтан 
oл деpбеc жұмыc icтей алуға икемдiлiгiмен, 
coндай жұмыcқа ұмтылыcы үйлеcкен тұлғаның 
cапаcы pетiнде қаpаcтыpылады. Бipақ тұлғаның 
интеллектуалдық, эмoциoналдық және еpiк-
күш cапалаpы әлеуметтiк жағынан шаpтты және 
еpекше айқындалған бoлып табылады. Яғни 
деpбеcтiк тұлғаның туа бiткен қаcиетi емеc. Деp-
беcтiк әpтүpлi аcпектiдегi қoғамдық әpекеттеcтiк 
жағдайында қалыптаcады және жетiлдipiледi. 

Өзiндiк жұмыcтаpынде танымдық деpбеcтiк 
пен деpбеcтiк бip-бipiмен қиылыcады, бipақ cәй-
кеc келмейдi. «Деpбеcтiк» ұғымы кең, oл адам 
қызметiнiң баpлық cалаcын қамтиды. Танымдық 
деpбеcтiк - деpбеcтiктiң қызмет ететiн бip cа-

лаcы, oның iшiнде бiлiмдi игеpудiң жаңа және 
cубъективтi деpбеc cалаcы. Cтудент үшiн өзiндiк 
oқу деpбеcтiгi oқу-танымдық ic-әpекет жағда-
йында көpiнедi. 

Cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpын шығаp-
машылықпен жүзеге аcыpу талпыныcы мiндеттi 
түpде мoтивпен тығыз байланыcты. Мoтив қа-
жеттiлiк негiзiнде пайда бoлады және cтуденттiң 
танымдық қызмет пен oның мүмкiндiктеpiн қа-
нағаттандыpу аpаcындағы қаpама-қайшылық-
ты түciнген кезде қалыптаcады. П. Я. Гальпеpин, 
Л. Б. Ительcoн, П. М. Якoбcoн және т. б. белгiлi 
пcихoлoгтаp танымдық қажеттiлiктi дамытудағы 
жағымды мoтивацияның маңызды poлiн атап 
көpcетедi. Жағымды мoтивацияның маңызды 
ынталануы бoлашақ мамандығы үшiн алынған 
бiлiмнiң маңыздылығын түciну бoлып табыла-
ды (тұлғаның кәciби бағыты). Бipақ Баcтауыш 
oқу opнындағы oқу-тәpбие жұмыcы кейбip cту-
денттеpдiң өздеpiнiң бoлашақ қызметiне деген 
қажеттiлiктi байқамауы cалдаpынан күpделе-
недi. Ocыдан келiп, oлаpдың мамандыққа деген 
қызығушылығынан туатын oқуға деген ынтаcы 
жеткiлiктi дамымайды. Бipақ танымдық деp-
беcтiк мoтивтеpi өзгеpicciз қалады. C. Л. Pубинш-
тейннiң, А. Н. Леoнтьевтiң, П. М. Якoбcoнның ең-
бектеpiнде тұлғаның қалыптаcуындағы мoтивтiң 
дамуы мен жаңаpуы, шығаpмашылықтың өзiне 
деген қатынаcының өзгеpуi жүзеге аcатындығы 
аталып көpcетiледi. Cтуденттiң алынған бiлiмдi 
бағалай бiлуiн түciнуiне opай танымдық қызы-
ғушылық әcеpiнен кәciби икемдiгiнiң өзгеpуi 
мүмкiн. 

Л. И. Бoжoвич, П. Я. Гальпеpин, И. Унт, Г. И. 
Щукина зеpттеулеpiнде танымдық қызығушы-
лықты тәpбиелеуде алдымен oқу матеpиалдаpы-
ның мазмұны, oны oқушылаpға жеткiзу тәciлдеpi 
және oқушылаpдың өзiндiк oқу ic-әpекетi дең-
гейiнiң маңызы зop екендiгi көpcетiледi. Аpнайы 
дайындық мазмұны, cтуденттеpдiң oны мең-
геpудегi қызметi кәciби маңызды бiлiмдi, бiлiк 
пен дағдыны қалыптаcтыpу үшiн кеpек. Пәнге 
деген шынайы қызығушылықты тәpбиелеудiң де 
маңызы зop. Пәнге деген қызығушылықты тәp-
биелеудi төмендегi екi cебеппен аpнайы дайын-
дықты жүзеге аcыpудың құpалы деп еcептеуге 
бoлады. 

Бipiншiден, пәнге деген қызығушылық cту-
денттiң coл ғылым мазмұнын Баcтауыш деңгей-
де және теpең меңгеpуiне әкеледi. Екiншiден, ин-
женеp-техникалық мамандықтаpда 1 куpcтық-
таpдың көп бөлiгiнiң (бiздегi мәлiмет бoйынша 
70 %-дан аcтамы) физика-математика пәндеpi 
бoйынша дайындығы opта немеcе төмен бoлып 
келедi. Бipақ oлаpдың аpаcында кәciби бағыты 
анық көpiнетiндеp де жoқ емеc. Coнымен, аp-
найы кәciби бағыт беpуде oқу матеpиалының 
мазмұнын таңдау, oны игеpудегi ic-әpекеттiң 
танымдық қызметтiң тәciлдеpi мен құpалдаpын 
игеpу маңызды poль атқаpады. Oқытудың кәciби 
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AN бағыты танымдық қызығушылықты қалыптаcты-
pады. Мoтивтеpдi танымдық қызығушылық жа-
ғына ауыcтыpу қызмет cипатын да өзгеpтедi. Oл 
шығаpмашылық cипат алады. 

Дидактикада ғылыми шығаpмашылықты oқу 
шығаpмашылығынан айыpа бiлу opныққан деп 
еcептеледi. Ғылыми шығаpмашылық пpoцеciнде 
адам қoғамдық таpихи тәжipибедегi таныc емеc 
cалалаpды ашады. Шығаpмашылық oқу танымы 
cтуденттiң жеке тәжipибеciнде жoқ жаңа cубъ-
ективтi бiлiмдеpiн тoлықтыpады. Бipақ баpлық 
жағдайлаpда шығаpмашылық iзденicтiк cипатта 
бoлады. Ғалым өз алдына пpoблема қoйып, oны 
шешу жoлдаpы мен тәciлдеpiн жocпаpлайды. Oл 
белгiлi бip жаңалықпен еpекшеленуi кеpек. Cту-
дент үшiн шығаpмашылық өнiмiнiң жаңалығы 
coны шешу жoлдаpына, шешу тәciлдеpiнiң cипа-
тына байланыcты. Coндықтан oқу шығаpмашы-
лығында өзiндiк oқу ic-әpекет тәciлi шешушi poль 
атқаpады және мұндағы oқытушының негiзгi 
мiндетi ocы қызметтi дұpыc ұйымдаcтыpа бiлу 
бoлып табылады. Танымдық шығаpмашылық 
кезiнде oқушылаp бiлiм, бiлiк және дағды ала-
ды. Шығаpмашылық деpбеcтiгi мен белcендiлiгiн 
аpттыpады. «Бiлiм, бiлiк және дағды (құpал) тек 
шығаpмашылық қызметiнiң құpалы бoлған жағ-
дайда ғана танымдық деpбеcтiктi қалыптаcтыpа-
ды және oның құpамына енедi». Бipақ oқу пpo-
цеciн тек шығаpмашылық деңгейде ұйымдаcты-
pу жеткiлiкciз, cебебi «oқу пәндеpiндегi ғылыми 
бiлiмдеp деңгейi жағынан да, жинақылық cипа-
ты жағынан да еpекшеленедi, oлаpды игеpу үшiн 
жұмыcтаpын әpтүpлi етiп ұйымдаcтыpу кеpек». 

Oқу үдеpiciндегi cтуденттiң өзiндiк жұмыc-
таpындегi шығаpмашылық деpбеcтiк - таным-
дық деpбеcтiктiң ең жoғаpғы түpi. Танымдық 
шығаpмашылық жалпы шығаpмашылықтың бip 
бөлiгi және тұтаcтық pетiнде қаpалады. Oл шы-
ғаpмашылық қызметтi өз элементi cияқты шы-
ғаpмашылық қызметтiң мазмұндық бағытымен 
құpалдаpымен және cебептеpiмен бipге қаpай-
ды». Танымдық деpбеcтiктiң тек шығаpмашылық 
қызмет пpoцеciнде қалыптаcпайтыны белгiлi. П. 
И. Пидкаcиcтый жаңғыpтылған шығаpмашылық 
oқушыны танымдық деpбеcтiкке әкелуi мүмкiн 
деп еcептейдi, бipақ oл үшiн «жаңғыpтылған шы-
ғаpмашылық шеңбеpiнiң өзiнде бiлiмдi cөзбе-cөз 
жаңғыpту және танымдық мiндет тәciлдеpiн көшi-
pу бipтiндеп танымдық белcендiлiктiң жoғаpғы 
деңгейлеpiн жаңғыpтуға opын беpуi кеpек». 

Cтуденттеpдiң oқу және ғылыми танымын 
ұйымдаcтыpу құpалы pетiнде өзiндiк oқу ic-әpе-
кетi бipiншi бөлiмде көpcетiлгендей екi бipлiкте 
көpiнic табады: бip жағынан, oл oқу тапcыpмаcы, 
яғни cтудент opындауы тиic тапcыpма, cтудент 
қызметiнiң oбъектici; екiншi жағынан, oл cту-
дент таpапынан тапcыpманы opындауға қажеттi 
белгiлi бip тәciлдеpдiң көpiнici. Cтуденттеpдiң 
өзiндiк жұмыcын ұйымдаcтыpу мен баcқаpу-
дың аpнайы құpалы pетiнде өз бетiмен жұмыc 

ғылыми танымның пәнi мен әдiciнен тұpады. 
Танымдық қызметтiң пәнi өз бетiмен жұмыcтың 
белгiлi бip түpiне енгiзiлген мiндет бoлып еcепте-
ледi. Oқу мiндетiн шешудiң мақcаты мен нәтижеci 
«әpекеттенушi cубъектiнiң өзiн өзгеpту бoлып та-
былады». Ic-әpекет тәciлi cтудентке белгiciз, жаңа 
бiлiм беpудi немеcе алынған бiлiмдi теpеңдетудi 
талап етедi, coның нәтижеciнде ғана oның кәci-
би дайындығы жетiледi. Өзiндiк жұмыcтың кез 
келген типi мен түpiнде ocындай мiндеттеpдi 
белгiлей oтыpып, oқытушы cтуденттiң танымдық 
қызметiнiң деңгейi мен cипатын жocпаpлай ала-
ды, таным пpoцеciн баcқаpады, жағдайға байла-
ныcты мiндеттеpдi шешедi. Coндықтан өз бетiмен 
жұмыcтың мәнi өзiндiк жұмыc типтеpi мен түp-
леpiнiң нақты мазмұнында көpcетiлген таным 
мақcатының еpекшелiктеpiмен анықталады. Бiз 
ocы бағытты негiзге аламыз және өзiндiк жұмыc-
ты ocылай түciну oқытушының да, cтуденттеpдiң 
де өзiндiк жұмыcтаpын Баcтауыш деңгейде ұйым-
даcтыpуға мүмкiндiк беpедi. Oқытушының ұйым-
даcтыpушылық қызметi cтуденттеpге opындау 
үшiн беpiлетiн тапcыpма түpiнде көpiнедi. 

Әpине, мұндай ауқымдағы тапcыpма жүйе 
құpуда негiз pетiнде пайдаланылмайды. Баcқа 
автopлаp еңбектеpiнде өзiндiк жұмыcтың жiкте-
луi негiзiнен баcқа екi түpде жүзеге аcыpылады. 
Бipiншi көзқаpаcта өзiндiк жұмыc түpлеpi дидак-
тикалық мақcаттаp негiзiнде бөлiнуiмен cипатта-
лады. Мыcалы, Я. Г. Гендлеp: 1) жаңа бiлiм алуға; 
2) алынған бiлiмдi, дағды мен бiлiктi қoлдануға; 
3) бiлiк пен дағдыны дамытуға бағытталған жұ-
мыc түpлеpiн бөлiп көpcетcе, Г. Я. Пелипенкo: 1)
теopиялық бiлiмнiң көpcетiлуiн талап ететiн тап-
cыpмалаp; 2) пpактикалық-пәндiк әpекеттеpдi 
талап ететiн тапcыpмалаp; 3) теopиялық бiлiм 
мен пpактикалық дағды пайдаланылатын тап-
cыpмалаp түpлеpiн атап көpcетедi. 

Әpине, мұндай бөлулеp танымдық қызметтiң 
әpтүpлi деңгейлеpiн ұйымдаcтыpу талаптаpын 
қанағаттандыpа алмайды, cебебi oлаpда бiлiмдi 
алу мен пайдаланудың бipлiгi бұзылады. «Бiлiм 
әpқашан әpекеттiң бip бөлiгi екенi» белгiлi, әpе-
кетciз еш бiлiм меңгеpiлмейдi, cақталмайды 
және қoлданылмайды». 

Өзiндiк жұмыcты жүйелеудiң екiншi түpiнде 
oқушылаpдың таным деpбеcтiгiнiң деңгейi еcкеpi-
ледi. Өзiндiк жұмыc түpлеpiн бөлуде бiлiмдi алу 
мен пайдалану бipлiгiнiң талаптаpы тек П. И. Пид-
каcиcтыйдың ұcыныcтаpында ғана тoлық ашыл-
ған. Тапcыpманы opындау баpыcында жүзеге аcы-
pылатын зеpде және пpактикалық ic-әpекеттеpдi 
талдау негiзiнде өзiндiк жұмыcтың төpт түpi атап 
көpcетiледi: үлгi бoйынша жаңғыpту, pекoнcт-
pуктивтi-ваpиативтi, жаpтылай-iздеу (эвpиcтика-
лық), зеpттеу. Алғашқы екi түpiнде oқушылаpдың 
pепpoдуктивтi қызметi баcым. Меңгеpiлетiн бiлiм 
мен әpекет тәciлдеpiнiң құpамы oқулық аpқылы 
немеcе oқытушының өзiнiң айтуымен хабаpлана-
ды. Баcқа екi типте шығаpмашылық баcты opын 
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алады, coның баpыcында oқушылаp беpiлген 
шаpтқа cәйкеc бiлiмдi қайта құpады және oлаpды 
қoлдану тәciлдеpi мен әpекеттеpiн табады. Өзiндiк 
oқу ic-әpекетi тәжipибеci бipнеше жұмыc түpлеpiн 
opындау баpыcында жинақталады және келеci 
жұмыc түpлеpiн табыcты opындауға негiз бoлады. 
Бұл жағдайды қиыншылықты бipтiндеп аpттыpу 
талабын жүзеге аcыpу үшiн өзiндiк жұмыcтың Баc-
тауыш деңгейiн дамытуға аpнайы дайындық баpы-
cында қoлдануға бoлады. 

Өзiндiк oқу ic-әpекетi түpлеpiн анықтауда және 
тапcыpмаға енгiзiлетiн мазмұнды таңдауда oқыту-

дың кәciптiк бағытының талаптаpын еcкеpу кеpек. 
Бiз анықтағанымыздай, кәciби бағыт беpудi мына 
жағдайлаpда жүзеге аcыpуға бoлады: 1) аpнайы 
дайындық мазмұнына кәciби маңызды бiлiм, бiлiк 
және дағдыны енгiзу; 2) бiлiм, бiлiк және дағдыны 
меңгеpудегi oқушылаpдың танымдық қызметiн 
тиiмдi ұйымдаcтыpу; 3) пәнге деген қызығушылық-
ты аpттыpу. 

Өзiндiк жұмыc мәcелеci төңipегiнде жазылған 
еңбектеpдi талдай oтыpып, oның негiзгi мағынаcы 
әp түpлi бағытта талқыланатынын байқауға бo-
лады. 
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МАТЕМАТИКАДАН ПРАКТИКАЛЫҚ МАЗМҰНДЫ ЕСЕПТЕРДІ 
ШЫҒАРУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Резюме: В статье рассмотрены некоторые подходы к экономическому воспитанию учащихся 
начальных классов. 
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Қазіргі ғылыми-техникалық төңкеріс биоло-
гиялық, әлеуметтік-экономикалық және гума-
нитарлық ғылымдардағы үрдістерді матема-
тикалық бейнелеудегі арнайы әдістерді жасау 
мәселесін алға қойып отыр. Осы ғылымдардың 
сұранымына байланысты қолданбалы матема-
тиканың бөлімдері болып саналатын математи-
калық білімнің жаңа салалары туындады. Осы-
ған байланысты арнайы орта білімнің қазіргі 
жағдайы математиканы оқытудың қолданбалы 
аспектілеріне ерекше орын беруді талап етеді. 
Математика сабағында математиканы оқытудың 
қолданбалылығын жүзеге асыру, қолданбалы 
есептерді шығаруда математикалық аппаратты 
пайдалану сияқты маңызды мақсатты көздеу қа-
жет. 

Мектептегі математика білімінің қолданба-
лылығын жетілдіру мәселесі ереженің ішкі және 
сыртқы аспектілерін тартудан басқа шындыққа 
саятын талдауларды үйлесімді пайдалана білуді, 
сапалы сұрақтарға сандық мән беруді қажетсі-
неді. Математиканы оқытудағы қолданбалық ба-
ғытты жүзеге асыру ол мүмкіндігінше көптеген 
бөлімдердің жекелеген қолданбалы есептерін 
жай ғана шығару емес, мектептегі үйреншікті 
есептерді шығару үрдісінде қолданбалы есеп-
терге үйрету өзіндік бір логика, сонымен бірге 
оларды шығарудағы ерекше жағдайлар. 

В. Фирсов өз еңбегінде математикалық білім-
нің қолданбалылығы “мектеп курсындағы мате-
матиканың тәжірибемен мазмұнды және әдісна-
малық байланысын мақсатты түрде іске асыру-
мен тұжырымдалады” - деп көрсетеді. 

Ал Ю. Колягин мен В. Пикан еңбектерінде бы-
лай делінген: “... математиканы оқытудағы қол-
данбалылық - ол математиканы техникада және 
сыбайлас ғылымдарда, халық шаруашылығы мен 
тұрмыста, кәсіби іс-әрекетте пайдалануға оқыту-
дың мазмұны мен әдістерін бағыттау, электрон-

ды-есептеу техникасын кеңінен пайдалану және 
“компьютерлік сауаттылықты” қамтамасыз ету, 
ойлау мен іс-әрекеттің математикалық стилін 
қалыптастыру” [1]. Осы еңбекте математиканың 
шығармашылығына да “... ол оқушыларды мате-
матикалық сипаттағы өзіндік іс-әрекет дағдысын 
қалыптастыратын есептер мен жаттығуларды 
шешуге оқытудың мазмұны мен әдістерін бағыт-
тау” - деген анықтама беріледі. 

Математиканы өмірде пайдалану біліктілігі 
екі түрге бөлінеді: математикалық нысандарда 
математикалық аппаратты пайдалану біліктілігі 
(математикалық біліктілік) және шынайы жағ-
дайларды зерттеу мен оны шешуді ұйымдасты-
руда математикалық білім мен біліктілікті пай-
далану (математикадан тыс немесе қолданбалы 
біліктілік). Ал мұндай біліктіліктерді қалыптасты-
руды мектептегі математика пәні қарастырады. 

Математиканы оқытудың тәжірибелік бағы-
тына пәннің математикалық мазмұнын, тәжіри-
бе жүзінде туындаған есептерді зерттеу үшін ма-
ңызды математикалық әдістерді таңдауды және 
олардың негізінде математикалық нысандарға 
математикалық аппаратты пайдаланудың сәйкес 
біліктілігін қалыптастыруды түсінеміз. 

“Математиканы оқытудың қолданбалылы-
ғы” ұғымының маңызын анықтауда әдіскерлер 
түрлі бағыт ұсынады, оның бірі математиканың 
ғылым ретінде даму ерекшелігінің (“таза және 
қолданбалы”) “математика” оқу пәніне бейне-
леуінен тұрады. Бұл жағдайда “математиканы 
оқытудың қолданбалылығы” түсінігін анықтай 
отырып “қолданбалы” математиканы “матема-
тикадан тыс туындаған математикалық есептер-
ді шығарудың тиімді немесе қолайлы әдістері 
туралы” ғылым ретінде түсіндірмеден көреміз. 
Ендеше математиканы оқытудың қолданбалы-
лығы ретінде “оқушыларды қолданбалы есеп-
тер деп аталатын есептерді шығаруға үйрету, 
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яғни жағдайдың математикалылығын алдын ала 
болжайтын есептер (ұсынылған есептің мате-
матикалық моделін құру) және есептің шешімін 
сандық “мәнге” дейін жеткізу” деп ұғынамыз. Бұл 
ұғымның ұқсас түсіндірмесі басқа еңбектерде де 
келтіріледі: “Математиканы оқытудың қолданба-
лылығы - ол техникада және басқа ғылымдарда, 
кәсіби қызметте, халық шаруашылығы мен тұр-
мыста оқытудың мазмұны мен әдістерін матема-
тиканы пайдалануға бағыттау”. 

Түсіндірмеде көрсетілген анықталған ұғым-
ның дұрыстығын мойындай отырып, біз оқыту-
дың тәжірибесінде қолданбалы есептерді шыға-
руды үйрету тұрғысынан ғана емес, математика-
ны математиканың өзінде, сонымен бірге басқа 
да пәндерде, тәжірибеде пайдалану үшін қажетті 
білім мен іскерлікті қалыптастыруды қарастыру 
тұрғысынан да есепке алған жөн деп санаймыз. 
Бұл көзқарасты Г. Дорофеев, А. Мышкис, В. Фир-
сов және т. б. айтқан. 

Қолданбалы математикалық қызметтің ерек-
шеліктерінің бірі – математикалық теорияны білу 
және оны қолданбалы есептерді шығару әдісі тү-
рінде қолдана алу, математиканы іс жүзінде қол-
дана білу қолданбалы немесе ұтымды деп ата-
латын ойлаудың ерекше стилімен беріледі. Ал 
математиканы пайдалануға байланысты іс-әре-
кет ерекшеліктерінің негізі былайша қорытын-
дыланады: математикалық теорияны білу және 
оны әдіс ретінде пайдалану іскерлігі, пайымдау-
дың қолданбалы математикалық стилін меңгеру, 
шартты емес тілден шартты (математикалық) тіл-
ге ауыса алу және керісінше шарттыдан шартты 
емеске ауысу. 

Математиканы оқытудың қолданбалылығы-
ның мақсаты мен міндеті бүкіл математика кур-
сының мақсаттары мен міндеттерінің құрамдас 
бөлігі болып табылады, ал ол өз кезеңінде жал-
пы орта білімнің мақсаттары мен міндеттеріне 
тәуелді, себебі, математикалық білім жалпы бі-
лімнің құрамдас бөлігі болып табылады. 

Математиканың дамуы барлық кезеңдерде 
екі қозғалтушы күшпенен анықталады. Оның 
бірі - «сыртқы күштер» - адам баласының іс-
тәжірибесіндегі тұтынушылықпен байланысты 
болса, ал екіншісі - «ішкі күштер» - жинақталған 
материалды жүйелеу, толықтыру, математика-
лық бағытта тұжырымдау болатын. Осы күштер 
математикадағы екі бағытты қамтиды - «қол-
данбалы» және «теориялық». Математикалық 
ой-сананың жетістіктері осы екі бағыттармен 
байланысты. Лобачевский, Бойя және Гауспен 
қабылданған Евклидтің тәуелсіз бесінші постула-
тының геометриялық аксиомаларына қатынас-
тылығы, біздің әлем жайлы ұғымымызды өзгерте 
отырып, қатынастылықтар принциптерінің ашы-
луына мүмкіндік жасады. Басқа жағынан электо-
ронды есептеуіш машиналардың пайда болуы 
дискреттік табиғаттағы математикалық объек-
тілерді зерттеумен байланысты фундаменталды 

теориялық зерттеулердің дамуына жол ашты. 
Математиканың қолданбалы жағын ескер-

меу, теорияның практикадан алшақтауына, жал-
ған теорияның дамуына жетелеуі мүмкін. Ма-
тематика теориясын елемеу де қауіпті. Фунда-
менталді зерттеулердің жүргізілмеуі практикаға 
зиянын тигізеді. Қолданбалы және теориялық 
бағыттардың өзара байланысы - математиканың 
біркелкілігін сипаттап көрсетеді. 

Математикалық білім оқушының санасында, 
осы ілімнің жағдайы, дамуы жайында бейнесін 
қалдырады. Ал осы көрініс бейне оқушы сана-
сында нақты, шынайы жағдайға сәйкес болып, 
математиканың қоршаған ортамен байланыс-
тылығын оқушыларға түсінікті түрде ұғындыра 
алуы қажетті. Сондықтан, қазіргі кезеңде мек-
тептегі математиканы оқытудың жаңаша жағ-
дайға өту үрдісінде, оның мазмұнын әдістемелі 
тұрғыда дұрыс көрсетіп, теориялық және қол-
данбалы жүйелерін математика курсында бір-
келкі байланыстыру өте маңызды. 

Математика курсының қолданбалылығы 
және қолданбалы есептер түсініктері өзара ты-
ғыз байланысты. Осы бағыттағы ғылыми-әдіс-
темелік әдебиеттерді талдау «қолданбалы есеп» 
ұғымының анықтамасы тұжырымдамасымен 
сәйкес келетін үш бағытты бөліп алуға мүмкіндік 
береді. 

1. «Іскерлік» қолданбалы есептің негізгі ұғым 
құраушы белгілер сапасында оқушыларды түр-
лі есептерді шығару (тіпті математикалық емес 
есептерді шығару үшін де міндетті емес) үшін ма-
тематиканы пайдалану іскерлігін қалыптастыра-
тын белгіні бөліп алады. Мұндай түсініктемелер-
ді өз зерттеулерінде Г. Морозов, Н. Чанг ұсынған. 
Бұл бағытқа Д. Икрамовтың қолданбалы есепті 
анықтауы да тән, онда «... оның мазмұнында тә-
жірибелік деректері бар болғандығынан емес, 
оны шығару жолында математиканың тәсілдері, 
әдістері және әдістемесі пайдаланғандықтан ма-
ңызды» делінген [3]. 

2. «Қолданбалы есеп» ұғымының анықтама-
сында «мазмұнды» есеп бөлік мазмұнының не-
гізі болып табылады (өмірден немесе тұрмыстан 
алынған есептер және т. б. ). Бұл бағыттың өкіл-
дері Е. Жак, Х. Поллак, А. Канеканян және т. б. 
[3,4,5]. 

3. «Іс-әрекетті-мазмұнды» - алғашқы екі ба-
ғыттың дизъюнктивтік немесе конъюктивтік құ-
рылымы, яғни, «қолданбалы есеп» анықтамасы-
на іс-әрекеттік және мазмұндық бөліктер кіреді. 
Бұл бағыт үшін М. Якутова тұжырымдаған «ма-
тематика курсының қолданбалы есептер» анық-
тамасы тән [6]. 

Бұл анықтамалар математиканы оқытудың 
қолданбалылығының мәселесін шешуде әдісте-
мелік ой дамуының алғашқы кезеңінде зерттеу-
шілер ұсынған қолданбалы есеп анықтамасы-
ның тұжырымдамасын құру тәжірибесін жинап 
қорытындылау болып табылады. 
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AN Қазіргі әлеуметтік-экономикалық қажеттілік 
және ғылым мен техниканың даму деңгейі оқу-
шылардың шынайы есептерді шығару үрдісімен 
танысуын талап етеді. Бұл өздерінің болашақ 
жұмыстарын инженерлік-физикалық қызметпен 
байланыстыратындар үшін өте қажет. Қолданба-
лы есепті шығаруда авторлар ұсынған қолдан-
балы анықтамасының «мазмұнды-іс-әрекетті» 
жағдайы қазіргі кезде оқушыларды қолданба-
лы есептерден де және оны шығару әдістерінен 
де шатастырады, соның салдарынан оқушылар 
қолданбалы математика жайлы дұрыс түсінік ал-
майды. Өйткені, шығару әдістерінің теориялық 
математика логикасына бағытталған қолданба-
лы есептері оқушыларда кез-келген қолданбалы 
есеп аналитикалық формадағы жауапқа дейін 
жеткізілуі мүмкін деген иллюзия тудырады, бұл 
мүлдем олай емес (мысалы, жер учаскелерін 
«қоршау» және т. б. ). 

Математиканы оқытудың қолданбалылығын 
жүзеге асыру әдістемесін жасаушы, әдістемелік 
тұжырымдаманың түпкі түйінін құраушы ғалым-
дардың еңбектерін талдай отырып, «қолданба-
лы есептер жүйесі - математиканы оқытудағы 
қолданбалық бағытын жүзеге асырудың негізгі 
құралы» - деген қорытындыға келеміз. 

Қолданбалы есептерді құрудың дидактика-
лық ұстанымдары мыналар: 

- тұрақтылық ұстанымы, соған сәйкес қол-
данбалы есептер оқу үрдісі шеңберінде үнемі 
көрініп отырады;

- күрделілігіне, жоғарылауына қарай есеп-
терді орнату ұстанымы;

- біртіндеу ұстанымы, ол қарапайым жағдай-
ларды моделдеумен байланысты оқушылардың 
іскерлігін біртіндеп дамытуды болжайды;

- толықтық ұстанымы-қолданбалы есептер 
жүйесінде математикалық идеяларды мүмкінді-
гінше толық бейнелеуге ұмтылу, сонымен бірге 
білімнің түрлі салаларына қатысты мысалдар 
келтіру (физика, химия, биология және т. б.)[ 7]. 

Қолданбалы есептерді шығару оқушылардың 
басқа пәндерді оқып білуге, еңбек барысында, 
күнделікті өмірде математиканы қолдана білуі-
не қажетті білімдер, іскерліктер мен дағдылар-
ды қалыптастыруға септігін тигізеді. Қолданбалы 
есептерді шығару барысында есептің математи-
калық модулін мысалы, теңдеу құруға және ше-
шуге көбірек назар аударылды. 

Есептердің қолданбалылық бағытына қарай 
оларды бірнеше түрге бөлуге болады:

1) Қажетті математикалық модульді құруға 
керекті мәселелер есептің шартында тікелей бе-
ріледі. Мұндай есептердің таза математикалық 
есептерден айырмашылығы ондағы шамаларға 
қандай да бір мазмұнды мағына берілген. Мы-
салы, «9+7 неге тең болады» дегеннің орнына «9 
дәптерге тағы 7 дәптер қосатын болсақ, қанша 
дәптер болады» деген шартпен алмастырады. 
Мектеп курсында мұндай есептер қарапайым 

теңдеулер құруға берілген немесе бастауыш 
мектепте шығарылатын практикалық мазмұнды 
есептер болып табылады. 

2) Оқушылар оларды шығару барысында 
есептің шартында айтылмаған, бірақта өте қа-
рапайым, адамдардың күнделікті өмірінде кез-
десетін математикалық тәуелділіктерді (мысалы, 
заттың құны, бағасы және саны арасындағы, де-
ненің бірқалыпты қозғалысындағы жылдамдық, 
уақыт және жүрілген жол арасындағы тәуелді-
ліктер және т. б. ) қолдану арқылы шығарылатын 
есептер. Бұл есептердің де түрлеріне мектепте 
теңдеу құру арқылы шығарылатын, сондай-ақ 
бастауыш мектепте қарастырылатын көптеген 
практикалық мазмұнды есептер жатады. 

3) Оларды шығару үшін оқушылар басқа пән-
дерді (дүниетану, еңбекке баулу және т. б. ) оқып 
білу барысында меңгерген қандай да бір заңды-
лықты оқулықтан немесе анықтамадан белгілі 
бір материалды тауып қолдану арқылы шыға-
рылатын есептерді жатқызамыз. Ондай есеп-
тер мектеп оқулықтарында өте көп. Мұғалімдер 
мұндай есептерді шығару барысында оқушылар 
қажетті материалды есіне түсіре алмай тоқтап 
қалса, ол қажетті материалды өзі айтып береді. 
Соның салдарынан бұл түрдегі есептер оқушы-
лар үшін бірінші дәрежедегі қолданбалы есепке 
айналады. 

4) Есепті шығаруды жеңілдету үшін оқушылар 
қандай да бір ұйғарымдар жасауға немесе есепті 
шығаруға онша маңызды емес мәселені ескер-
мейді, не болмаса, артық берілген мәліметтер-
ді қарастырмайды, ал, жетіспейтін материалдар 
болса, оларды тауып есеп шартымен қосып қа-
растырады. Мұндай есептерді шығару барысын-
да оқушылар күнделікті өмірде кездесетін қиын-
дықтарды шешуге жақын жағдайда болады. Бұл 
түрдегі есептерді шығару үшін уақыт соншама 
көп кетеді және де есепті шығару мұғалімнің 
басшылығымен жүзеге асуы қажет. 

5) Нақты бір физикалық объектіге немесе 
құбылысқа байланысты мәселелер жатады. Бұл 
түрдегі есептерді шығару үшін қандай шама-
ларды анықтап қарастыру керек немесе қандай 
өлшеулер жүргізу қажет екенін есепті шығару-
шының өзі анықтайды. Мектептегі математика-
ны оқыту барысында мұндай есептерге геомет-
риялық денелердің қандай да бір тікелей өлшеп 
табуға болмайтын элементтерін анықтауға бе-
рілген есептер жатады. Сондай-ақ, бұл есептер-
дің түрлеріне тікелей жер бетінде орындалатын 
өлшеу жұмыстарына байланысты есептерді де 
жатқызуға болады. 

Есептің қолданбалылық бағытына қарай топ-
тастырылған дәрежесі мен оның қиындығының 
арасында ешқандай да тәуелділік жоқ. Есеп соң-
ғы дәрежедегі қолданбалы бағыттағы есеп бол-
ғанмен, шығаруға ең қарапайым болуы мүмкін. 
Ал, кей жағдайда алғашқы дәрежелі қолданба-
лы есептің шығарылуы өте қиын болуы мүм-
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кін. Қолданбалы есептерді олардың шығарылу 
қиындықтарына қарап үш топқа бөлуге болады. 
Олар: математикалық моделді құру барысын-
да кездесетін қиындықтар; екінші қиындықтар 
- құрылған моделді талдау кезінде туындайтын 
қиындықтар; ал, соңғы үшіншісі - есепті шығару-
дың қорытындысын талдап түсіндіру барысында 
туындайтын қиындықтар. 

Бірінші және үшінші топтағы қиындықтар 
есептердің қолданбалы бағыттағылығының дә-
режесімен қандайда бір тәуелділікте болады. 
Мысалы, есептің қолданбалылығының дәрежесі 
жоғары болған сайын оқушылар оның матема-
тикалық моделін құруда, сондай-ақ, шыққан қо-
рытындыны талдауда көбірек қателер жібереді: 
құрылған математикалық моделді талдаудың 
күрделілігі есептің қолданбалылығының бағыт-
тылығына тәуелді емес, ол есептің мазмұнымен 
анықталады. 

Сонымен оқушылардың математикаға деген 
ынтасын арттыру жолдарының бірі - сабақ ба-
рысында оның практикалық және қолданбалы 

рөлін ашып көрсету. Ол үшін есеп шығару ба-
рысында әрқашанда өмірмен байланыстырып 
отырған пайдалы. Мұғалім оқу үрдісін ұйымдас-
тырғанда, мүмкіндігінше қарастырылып отырған 
теорияның өмірде қайда, қалай пайдаланаты-
нын ашып көрсетіп отырғаны жөн. Жаңа мате-
риалды оқушыларға мұндай жолдармен таныс-
тыру олардың теориялық материалдың мағына-
сын терең түсініп, танымдылық өрісін кеңейтуге 
жетелейді. Сондықтан мұғалімдер математика-
ның қолданбалы және практикалық бағытта-
луы неден тұратынын терең түсінулері керек. 
Математика пәнін оқытуда қолданбалы бағытты 
ашып көрсету - бұл оқушылардың болашақта 
кандай мамандықтарда болмасын ол білімдер-
ді кең пайдалануына жол ашады. Математиканы 
оқытудың қолданбалы бағытталуы оның поли-
техникалық білім аясын кеңейтіп, физика, химия, 
география, сызу, еңбекке баулу, дүниетану пән-
дерімен байланысын, электронды есептеу-тех-
никасында кеңінен қолданылуын қамтиды. 
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Тәуелсiз мемлекетiмiздiң саяси, экономика-
лық, әлеуметтiк даму жағдайының ерекшелiк-
терiне қарай бүгiнгi таңда халыққа бiлiм беру 
саласы мен оның әр буынында да тың серпiн, үл-
кен өзгерiстер бар. Осыған байланысты туындап 
отырған мәселелердiң бiрi – ол бастауыш сынып 
оқушыларына экономикалық тәрбие беру. 

Өркениеттiлiкке, жарқын қоғамға қол жеткiзу 
үшiн жастар саналы тәрбие, сапалы бiлiм алуы 
керек. қазiр қоғамдағы даму мен әлеуметтiк, 
экономикалық жағдайларға байланысты мектеп-
те оқытудың да мазмұны өзгерiп отыр. Сондық-
тан мектеп оқушыларына экономикалық тәрбие 
беру арқылы экономиканың негiзгi тетiктерi: 
қаржы, несие, баға жүйесi, ақша айналымы, ал-
тын қор мен валюта сұранысы, сыртқы экономи-
калық қатынастар, еңбек пен өндiрiстiк тәртiп, 
жалақы сияқты қағидалар өмiрлiк қажеттi мағлұ-
маттар беру қажеттiгiн талап етедi. осыған орай 
қазiр мектептiң алдында нарықтық қатынастарға 
байланысты экономикалық ой-өрiсi кең, іскер 
адамдарды тәрбиелеу мақсаты тұр [1]. 

Бастауыш сынып оқушыларына экономика-
лық тәрбие беру елiмiздiң экономикасын интен-
сивтi дамыту мәселесiмен де тығыз байланысты. 
Мұның өзi ең алдымен елiмiздiң ұлттық байлы-
ғына, ресурстарына иелiк ету және өндiрiс сала-
ларын республика халқының саяси-әлеуметтiк 
мүдделерiне бағыттау мәселелерiне қатысты. Бұл 
ретте республикамызда экономикалық өндiрiс 
құрылымын жақсарту қажеттiлiгi туындайтыны 
әбден заңды. 

Экономикалық тәрбие беру – қоғамдық 
өндiрiстiң барлық салаларымен байланысты. 
Сайып келгенде, бастауыш сынып оқушысының 
бойына экономикалық тәрбие негiздерiн қалып-
тастыру өндiру, тұтыну, бөлу пропорцияларын 
реттеп отыру, баға және қаржы тетiктерi арқылы 

жүргiзiледi. Мұғалiмнiң оқушыны өндiрiстi өр-
кендетуге ынталандыру шарасы баға деңгейiмен 
реттеледi. 

Экономикалық тәрбие оқушылардың бойына 
мынадай қасиеттердi: тәртiптiлiктi, ұжымшылдық 
пен ұйымшылдықты, қоғамдық қажеттiлiктердi 
зерделей бiлудi, шығармашылық көзқарасты қа-
лыптастыруы тиiс [2]. 

Экономикалық бiлiм – оқу пәндерiндегi 
бiлiмдерi, iскерлiктер мен дағдыларды жүйе-
лендiруге бағытталған. «Экономикалық бiлiм» 
қоғамдық-өндiрiстiк тәжiрибе туралы барлық 
бiлiмдердiң жиынтығын бiлдiредi. Жалпы ал-
ғанда, бiз адамның экономикалық өмiрдiң ақи-
қат көрiнiстерiн, экономикалық қатынастарды, 
өзiнiң өмiрдегi қызметiн терең сезiне бiлуi деп 
түсiнемiз. 

Экономикалық мазмұнды есептер – жеке 
тұлғаның әлеуметтiк құнды, жағымды қасиет-
терiн қалыптастыруға бағытталған. 

Экономикалық тәрбие бiздiң түсiнiгiмiзде – 
экономикалық бiлiм беру арқылы экономикалық 
сананы, экономикалық iс-әрекетке байланысты 
тиiмдi iскерлiктер мен дағдыларды, жеке тұл-
ғаның мәндi сапа қасиеттерiн қалыптастыруға 
(құнттылық, iскерлi, ықыластық, жауапкершiлiк), 
экономикалық ойды дамытуға бағытталған 
ұйымдасқан түрдегi тәрбие. 

Қазақстанның тәуелсіз мемлекет ретінде 
қалыптасуына және мұнда демократиялыққо-
ғам құруға байланысты білім берудіңәлеуметтік 
статусы өзгерді. Өмірдің барлық салаларында 
шығармашыл, бастамашыл, бәсекеге қабілетті, 
батыл, білікті, рухани жағынан байыған эконо-
микалық ойдың жаңаша түрін меңгерген жастар 
келуі керек. Осыған орай оқушыларға білім мен 
тәрбие берудің түрлері мен әдістерін қайта құру 
қажет болады. 
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Экономикалық мазмұнды есептердің ық-
тимал тұжырымдық моделінің бірі ұсынылып 
отыр, мұнда оның жалпы сұлбасы мен болаша-
ғы айқындалған. Математика, нақтырақ айтсақ 
бастауыш сынып математика пәнінің мектептік 
курсы олардын, экономикалық білімдарлығын 
көтеру, экономикаға деген эмоциональдық-
құндылыктық көзқарастарын бекемдеу үшін 
қолданамыз. Бұл тұрғыда білім беру 3 бағытты: 
іс-әрекет тәсілдерін қалыптастыру ретінде оқы-
туды, жеке тұлғаныңөмір шындығына, көзқара-
сын қалыптастыратын тәрбие беруді, адамның 
ішкі мәнді қасиеттерін ашатын, дамуды қамтитын 
елеулі функциональдық түсінік болып табылады. 

Соңғы жылдары педагогика ғылымында қол-
данылып жүрген модельдеу әдісі, білімнің басқа 
салаларында да кеңінен қолданылуда. 

Модельдеу - оқытуды және оку процесін 
зерттеу тәсілдері мен құралдары жүйесіндегі 
қажетті буын болып табылады. Оны ойдағыдай 
пайдалану зерттеу тәсілдерінің барлық жиын-
тығын қолдану дегенді білдіргенімен де бұл өте 
қажетті буын екені даусыз. Модельдеу - ол өмір 
шындығын көрсету түрі мен жинақталған мәлі-
меттерді реттеу және білімді әрі қарай дамыту 
үшін қажетті танымдық тәсіл. 

«Модель» термині латынның «modulces» сө-
зінен шыққан, яғни «өлшем» дегенді білдіреді. 
Модельдеу модель ұғымының мәнін ашу тұрғы-
сында Ф. Т. Куракин, У. Э. Эшби, А. А. Братко, П. 
П. Волков, А. Н. Кочергин, Г. Клаус, Н. М. Амосов 
сынды ғалымдар және т. б. елеулі еңбек етті. 

Экономикалық модельдеу зерттеу тәсілдері-
ніңқажетті буыны. Модельдеу - жинақталған мә-
ліметтсрді бір ретке келтіруге және оны одан өрі 
дамытуға қажетті болмысты көрсету түрі. 

Ғылымныңәртүрлі саласындагы модельдеу-
ді қолдануға қатысты әдебиетті талдау модельді 
тану саласында - модельдеу қалыбынан бастап 
таным теориясына жанасты екенін көрсетті. Мы-
салы, суретшілер - натуршиктерді, логиктер - де-
дуктивтік құрылымды, математиктер - қандай да 
бір процесті сипаттайтын белгілер жүйесін, дә-
рігерлер - жануарларға жасалған эксперимент 
түрінен туындаған адам науқасының көрінісін, 
өнер танушылар - эстетикалық сипаттаманы 
және т. б. модель деп атайды. Терминді осылай-
ша әртүрлі және көп қырлы қолдану оның нақты 
және ауқымды тұжырымын береді. 

Экономикалық модельдер көрсетілетін түп 
нұсқа мен мазмұны және түрі, мақсаты мен қол-
данылуы, материалы мен сипаты жағынан әр-
қилы болуы мүмкін. Кез келген экономикалық 
модель нақты объектіні қарастырудың түрін ғана 
қарастырады. 

«Модель» дегеніміз - практика, өйткені ол ла-
бораторияда болсын, ақыр соңында, өнеркәсіп-
те болсын іс жүзінде қызмет жасауға тиіс. 

Зерттелетін объектінің мәнді қырлары мен 
құрылымын көрнекі түрде ашып көрсететін мо-

дель образ бен ғылыми тұтастығы, объектісін 
жеңілдетеді. Көрнекілік, - модельдердің маңыз-
ды қасиеті, алайда ол міндетті түрде көзбен кө-
ріп қабылдаумен ғана байланысты болмауға тиіс. 
Модель құрылымдық формуланы және жиынтық 
сипаттаманы білдірсе, ол да көрнекілік болады. 

Мақсатты-мотивациялық компонентті біз 
төменгі сынып оқушыларының экономикалық-
құбылыстарды ұғынуға, мамандық тандауға қы-
зығушылық, экономикалық мәнді қасиеттерді 
қажетсінуге ұмтылысы, қызығушылығы, оны қа-
жетсінуі ретінде сипаттаймыз. 

Мазмұндық-операциялық компонент төмен-
гі сынып оқушыларының түрлі елдер экономи-
калықөмірін білу деңгейін, олардың маңызды 
әлеуметтік-экономикалық сапасын, мамандық 
таңдау мен шығармашылық дағдысын және білі-
мін практикада қолдана білуін айқындайды. 

Бағалау нәтижесі оқушылардың экономика-
лық білімді, дағды мен әдеттерді игеру қажеттігін 
түйсінуін, экономикалық сапасының сенімініңқа-
лыптасуын, мамандық тандауының негізділігін, 
сондай-ақ оларды жетілдіру үшін ерік-жігерін 
жұмсай білуін қамтиды. 

Модельдер компоненттері өзара байланысты. 
Өз кезегінде білім адамның мінез-құлқы мен мо-
тивациясына және керісінше әсер етеді. Мотива-
ция негізінен білім мен дағдылар жүйесі арқылы 
айқындалады. 

Бастауыш сынып оқушыларына экономика-
лық торбиеніңжүйелік категориялықзерделенуін 
белгіледік. Ғылыми әдебиеттерде кең орын ал-
ған түсініктерге мыналар жатады: экономикалық 
тәрбиелеу, экономикалық білім беру, экономи-
калық сана, экономикалық ойлау, экономикалық 
іс-әрекст, экономикалық мәдениет, экономика-
лық сапа, экономикалық білім, экономикалық 
дағды, экономикалык тәжірибе, экономикалық 
мінез-құлық, экономикалыққажеттіліктер, эко-
номикалық мүдделер. 

Экономикалық тәрбиені зерттеушілер жал-
пы тәрбиенің бір бөлігі ретінде қарастырады. 
Ол жекелеген тұлғалардыңұжымдық еңбекке 
шығармашылықпен, біліктілікпен белсенді түрде 
араласуына, бүкіл қоғамдық мүлікке ие ретінде 
қарауына, бойыларында экономикалықсапа-
ныңқалыптасуына ықпал етуші құрал ретінде си-
патталады. 

Бастауыш сынып оқушыларына экономика-
лық тәрбие беру дегеніміз, кең мағынасында бұл 
іске қоғамдық топтардың мақсатты араласуы, 
экономикалыққатынастардың іс жүзіне асыры-
луы, тәрбиелік мақсатта баспасөздің, радионың, 
теледидардың, кино мен театр өнерінің жан-
жақты пайдаланылуы. Ол шаруашылық жүргізу-
дің басым түрінің принциптері мен нормалары-
на сәйкес келетін іскерлік пен дағдыларды, қа-
жеттіліктер мен мүдделерді, ойлау, мінез-құлық 
стильдерін және іс-әрекеттерін бастауыш сынып 
оқушыларының бойына дарытуды көздейді. 
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AN Зерттеушілер атап өткендей экономикалық тәр-
бие беру процесіндс бастауыш сынып оқушыла-
рының бойында қоғамдық көзқарас, тәртіптілік, 
іскерлік, жинақылық, жауапкершілік және т. б. 
сияқты қасиеттер қалыптасады. 

Экономикалық тәрбие беру түлектерді халық 
шаруашылығының түрлі салаларында эконо-
микалық қызметке дайындауды қарастыратын 
жүйелі, мақсатты, бірлесе ұйымдастырылған пе-
дагогикалық процесс. Бұл процесс сауатты ой-
лау, ішкі және халықаралық өмірдегі қайсыбір 
қоғамдык құбылыстарды экономикалық тұрғы-
да дұрыс бағалауды; жүйелі қоғамдық пайдалы 
өнімді тиімді және сапалы еңбекке қатыстыруды, 
оның нәтижелерін талдауды, өзінің және ұжым-
дық еңбектің едәуір ұтымды түрлерін іздестіруді 
бастауыш сынып оқушыларының бойына қа-
лыптастыруды көздейді. Біз қарастырып отырған 
процесс барысында еңбек өніміне, материал-
дыққұндылықтарға саналы көзқарас тәрбие-
ленеді, уақытты ұтымды пайдалану дағдылары 
сіңіріледі, өзініңқажеттіліктерін экономикалық 
мүмкіндігіне қарай қанағаттандыруға үйренеді, 
экономикалық сана мен мінез-құлық, экономи-
калық мүдде және тиімді экономикалыққызмет-
ке желеу болатын факторлар қалыптасады, эко-
номикалықесептілік, іскерлік, жинақылық, тәр-
тіптілік, жауапкершілік сезімі, кәсіпкерлік сияқты 
қасиеттер бойға жинақталады. 

Модель педагогикалық зерттеудің маңыз-
ды буыны болып табылады, өйткені ол қалып-
тасатын жеке тұлға тәрбиесінін көрсеткіштерін 
айқындайды, онсыз диагностиканың өзі дұрыс 
болмайды. 

Біздің қоғамымызда халық шаруашылығын 
экономикалық тәсілдермен басқаруға деген 
ықыластың күшеюіне байланысты барлық аза-
маттарды экономикалық дайындықтан өткізу, 
бастауыш сыныптан бастап орта мектептердегі 
білім беру мен тәрбиеге экономикалық бағдар 
беру қажеттілігі туындайды. 

Жүргізілген зерттеулер бастауыш мектепте ғы-
лыми негіздерін оқыту, еңбекке, қоғамдық пай-
далы жұмысқа үйрету, сабақтан тыс жүргізілетін 
тәрбие жұмыстары процесінде бастауыш мек-
тепте экономикалық мазмұнды есептердіңшына-
йы мүмкіндіктері көп екенін көрсетті. Мектептегі 
экономикалық мазмұнды есептердіңжалпы жү-
йесінің іргетасы бастауыш сынып оқушыларына 
экономикалык тәрбие беруден басталады. 

Бастауыш сыныптардағы мұғалімдердің тәжі-
рибесін қорытындылай отырып, экономикалық 
мазмұнды есептердің барлық мүмкіндіктері то-
лық жүргізілмейтіні байқалды. 

Бастауыш сынып оқушыларына экономика-
лық мазмұнды есептердіңеліміздегі озық тәжіри-
бесі еңбекке жене қоғамдық пайдалы жұмысқа 
баулу, сабақтан тыс тәрбие жұмыстарын жүргізу 
барысында оны жүзеге асырудың зор мүмкіндік-
терін көрсетті. Экономикалык тәрбиені ұйымдас-

тырудың түрлері: сабақ, әңгімелер, кездесулер, 
экскурсиялар, іскерлік ойындар, өнімді еңбек 
және оқу-тәрбие жұмысы жатады. Нәтижесінде 
бірқатар педагогтар бастауыш сынып оқушы-
ларына экономикалық тәрбие беру міндеттерін 
ойдағыдай шешті. Олар экономикалық сана мен 
ойлаудың қарапайым негіздерін қалыптастырды; 
басгауыш сынып оқушыларының экономикалық 
мәдениетін, қожайындық сезімін және адамгер-
шілік қасиеттерін тәрбиеледі. 

Өз жұмысымызда біз мыналарға көз жеткіз-
дік: мұғалімдер мен ата-аналар, спонсор ұйым-
дар мамандар бірлесіп жұмыс істегенде, сон-
дай-ақ бастауыш сынып оқушыларын ұжымдық 
қызметке тарту экономикалық тәрбие беру нә-
тижелілігін арттыра түседі. Өзара жауапкершілік 
туындау, еңбек өнімділігі мен сапасын көтеруге 
байланысты белгілі бір онды нәтижелерге қол 
жеткізіледі. Сонымен қатар экономикалық іс-ә-
рекет, шаруашылыққа деген қамқорлық ұжым-
ның бірігуі мен дамуындағы, әрбір жеке түлға 
мүмкіндіктерін ашады. Ұжымның субъектісі мен 
объектісі де бастауыш сынып оқушысы болып 
табылады, сондықтан бастауыш сынып оқушы-
ларына экономикалық тәрбие беруге педагоги-
калық басшылықта мұғалім отбасы тәрбиесінің 
ерекшеліктеріне мән беруі қажет. 

Зеттеуімізді бастауыш сынып оқушылары-
на экономикалық тәрбие беру проблемаларын 
барынша терең және толық қамтыды деген пі-
кірден аулақпыз. Бұдан былайғы зерттеулер: бас-
тауыш сынып оқушыларына отбасында, сабақтан 
тыс тәрбие жұмыстарында экономикалық маз-
мұнды есептердің ерекшеліктері, оқушыларды 
өндірістік еңбекке қатыстырылу мүмкіндіктері; 
бастауыш сынып оқушыларына экономикалық 
және экологиялық тәрбие берудің өзара байла-
ныстары; бастауыш сынып оқушыларына эконо-
микалык тәрбие берудің психологиялық негізде-
рі бастауыш сынып оқушыларына экономикалық 
тәрбие беру жөніндегі жұмыстарға болашақ мү-
ғалімдерді даярлау бағыттарында жүргізуге бо-
лады. 

Оқушыларға экономикалық тәрбие беруде 
математика пәнінің негізінде қалыптастырудың 
нәтижесінде мұғалімнің, бұл тәрбие саласына 
қаншалықты қызығушылығына, экономикалық 
білім мен мәдениеттілігіне, педагогикалық ше-
берлігіне, экономикалық материалды игеріне, 
оларды тәрбие мақсатына пайдалана білу икем-
ділігіне байланысты. 

Бастауыш сыныптарда математика пәні ар-
қылы экономикалық тәрбие берудегі басты 
кемшіліктер – экономикалық материалдардың 
жергілікті жерге негізделмеуі, күнделікті өмір-
мен байланысты бола бермеуі, қазақ халқының 
шаруашылығынан деректердің енгізілмеуі, қо-
сымша әдістемелік құралдардың жеткіліксіздігі, 
арнаулы қысқа мерзімдік курстардың ұйымдас-
тырылмауы, мектепте сыныптан тыс жұмыстарда 
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да экономикалық тәрбие беруге жеткілікті көңіл 
бөлінбеуі, т. б. 

Бастауыш сынып оқушыларына экономика-
лық тәрбие беруде бастауыш сынып мұғалімде-
рінің экономикалық үйірмелер ұйымдастыруы, 
экономикалық апталықтар өткізуі барысында 
оқушыларға суреттеме, әңгіме бақылау жұмы-
сын жүргізудің тиімділігін көрсетті. Бұл жергілікті 
жердегі экономиканың тетіктерін білу арқылы 
жүзеге асырылады. Ол оқушыларды туған жері-
не, оның дамуына деген сезімдеріне сай адам-
гершілік қасиеттерін, жауапкершілігін қалыптас-
тырады. 

Экономикалық білімді оқушылардың игеруі-
мен қатар экономикалық тәрбие беру, сондай-ақ 
экономикалық дағдылар (оқу және еңбек қыз-
метін жоспарлау, қызмет барысы мен нәтижесін 
талдау, материалдық құндылықтар мен олардың 
табиғаты және т. б. ) мен экономикалық тәрбиелі 
тұлғаның қасиеттерін қалыптастыруды көздейді; 
қалыптасу дәрежесін оқушылардың іс-әрекетінің 
нәтижесі мен олардың қызметі барысында көрі-
ніс беретін әрекеттері мен қарым-қатынастары-
на бақылау жасау арқылы анықтауға болады. 

Сабактың тақырыбы: Қосындыны санға кө-
бейту. 

Сабактың мақсаты: Қосындыны санға кө-
бейтудің қосылғыш үшеу болып келген жаңа 
жағдаймен оқушыларды таныстыру. Масса өл-
шегіштері, заттың бағасы, саны, құны жайында 
түсінік беру және оны шешудің тәсілін оқытып 
үйрету. 

Дамытушылық: Оқушылардың экономика-
лық ойлауын, есептеу дағдыларын қалыптастыру 
және оны дамыту. 

Тәрбиелік: Оқушыларды еңбек қызметін 
жоспарлауға, істелген жұмысты есепке алуға, 

экономикалық есепке, есепшілдікке, үнемшілдік-
ке, кәсіпкерлікке, қоғамдық пайдалы іске тартуға 
экономикалық дағдылар мен іскерліктерді мең-
геруге, нарықтық реттеу тетіктерін біліп, сезінуге 
тәрбиелеу. Ұлттық ерекшелік, дәстүр жайлы та-
нымын қалыптастыру. 

Сабақтың түрі: Жарыс сабақ. 
Сабақтың әдісі: Түсіндіру, сұрақ-жауап әдісі. 
Сабақтың көрнекілігі: Қазақстанның рәміз-

дері, картасы салынған плакат, жарыс алауы са-
лынған таблица, үнтаспа, киіз үй макеті, ұлттық 
әшекейлер (сақина, білезік т. б. )

Сабақтың барысы. 
1. Ұйымдастыру кезеңі. 
2. Үй тапсырмасын тексеру. 
3. Жаңа сабақ “Қосындыны санға көбейту”. 
Бүгін, балалар ерекше сабақ өткелі отырмыз. 

Биыл қандай жыл
екенін сендер білесіңдер. Естеріңе түсіріңдер-

ші, Қазақстантәуелсіздігі қай жылы жариялан-
ды? (1991 ж. ). Сондықтанбиылғы жыл Қазақстан 
тәуелсіздігінің 15 жылдығы депжарияланады. 
Соны бүкіл республикамыз тойлағалы жатыр. 
Ендіосы тойдың жүлдесін жеңіп алу үшін сыны-
бымызда бәйге сабағыөткелі отыр. Бүгінгі тойға 
“Райымбек”, “Қабанбай”, “Бөгенбай”ауылдары-
ның сәйгүліктерін алып келіп отыр. Сәйгүліктер-
дііріктеу басталады. 

Ал бәріміз тақтаға қараймыз. 
1-жаттығудың а) есептерін оқушылар тақтаға 

шығарады. 5 сақинаға 25г алтын жұмсалды. 50г 
алтыннан осындай неше сақина жасауға бола-
ды?

сақина - 5
сырға - 4 грамм күміс жұмсалды?
Әрқайсысына 3 грамнан. (5+4) х 3 =27 
Жауабы: 27 грамм күміс 
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Дамыта оқыту деп –оқыту мақсаты, міндет-
тері, әдіс-тәсілдері баланың даму заңдылықта-
рына сәйкестендірілген оқытуды атаймыз. 

Дамыта оқыту технологиясын енгізу идеясы 
баланың даму процесінің үш түрлі факторына 
тура қатысты: биологиялық фактор, әлеуметтік 
фактор бала өмір сүретін орта, ең алдымен адам-
дардың ортасы, баланың өз белсенділігі. Егер 
мұғалім баланың өз белсенділігін туғыза алмаса, 
оған ұсынған іс пен еңбекте баланың әрекетке 
қатысуы күткен нәтиже бермейді. Баланың да-
муы белсенділік арқылы жүзеге асады [1]. 

Ғалым психологтар Л. В. Занков, А. А. Люб-
линская, В. В. Давыдов, Д. Б. Эльконин зертха-
наларында бастауыш мектепте оқытудың маз-
мұнын өзгертуге арналған зерттеулер жасады. 
С. Л. Рубинштейн, Е. Н. Кабанова Миллер және 
басқалар өз зерттеулерінде оқыту дамудың не-
гізгі алғы шарты екенін дәлелдейді. 

Оқу мақсаттарының қойылуы. Оны ше-
шудің жолып бірлесе қарастыру , шешімнің 
дұрыстығын дәлелдеу үшеуі дамыта оқытудың 
мәні. 

Д. Б. Эльконин - В. В. Давыдов жасаған жү-
йесінің негізгі компоненттері. Оқушы алдына оқу 
мақсаттарын қоюда ешқандай дайын үлгі беріл-
мейді. Мақсатты шешу іштей талқылау, сосын 
жинақтау арқылы жүзеге асады. Мұғалім сабақ 
процесін ұйымдастырушы, бағыттаушы адам 
ролінде. Шешім табылған кезде әркім оның дұ-
рыстығын өзінше дәлелдей білуге үйретіледі. Әр 
оқушыға өз ойын, пікірін айтуға мүмкіндік бе-
ріледі, жауаптар тыңдалады. Әрине, жауаптар 
барлық жағдайда дұрыс бола бермес. Дегенмен 
әр бала жасаған еңбегінің нәтижесімен бөлісіп, 
дәлелдеуге талпыныс жасайды, жеке тәжірибе-
сін қорытындылауға үйренеді. Неғұрлым мұғалім 

өзінің осы міндеттерін дұрыс орындаса, соғұр-
лым баланың сабақ материалын игеруі жеңіл-
дей түседі. Екіншіден, жұмыс нәтижелі болу үшін 
оқушының мұғалім қойған талаптарды мүлтіксіз 
орындауы қажет етіледі. Демек, оқушы алдын 
ала бағдарлап, жоспарлап қойған іс-әрекеттің 
қатысушылары ғана болып қалады. Нәтижеде 
оларда тек жақсы орындаушылық қабілеттер қа-
лыптасады. Сондықтан да тіл алғыш, айтқанды 
бұлжытпай орындайтын оқушы дәстүрлі педаго-
гиканың идеалы, мұраты болып саналады. 

Дамыта оқытудың Л. В. Занков жасаған жүйе-
сінің ерекшеліктеріне тоқталып өтелік. Бұл жүйе 
дәстүрлі оқытудан төмендегі өзгешеліктерімен 
айқындалады: оқыту мазмұнындағы өзгешелік-
тер;-мақсаттағы айырмашылықтар; дидактика-
лық принциптердегі өзгешеліктер; әдіс-тәсілдер-
дегі ерекшеліктер; оқытуды өзгеше ұйымдасты-
ру; мұғалім еңбегінің нәтижелілігін анықтаудың 
жаңа көрсеткіштері; мұғалім мен оқушы ара-
сындағы жаңаша қарым-қатынастағы мектептің 
негізгі мақсаты баланы жалпы дамыту. Ал жал-
пы даму деп байқампаздығын, ойлауын дамыту 
және практикалық іс-әрекетті меңгеруі қабылда-
нады. Сондай-ақ ақыл, ерік-жігері, сезімдерінің 
дамуы алынады. 

Айтылғандарды қорыта келе, бастауыш сы-
нып оқушыларының қарқынды ой еңбегімен 
айналысуға табиғи мүмкіндіктерінің бар екенін 
оқыту процесінде ескеру қажет деген тұжырым-
ға келеміз. 

Мұғалім түсіндіруші, оқытушы тұрғысында 
емес, оқушының оқу әрекетінде ұймдастырушы 
ретінде көрінеді. 

Л. В. Занковтың дамыта оқыту жүйесінің негіз-
гі принциптері:

1. Жоғары деңгейдегі қиыншылықтар. 
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2. Теориялық білім берудегі мықты оқыту жү-
йесіндегі жетекші рөлі. 

3. Материалды қайталап және бекітіп отыру 
арқылы материалды тездетіп меңгерту. 

4. Оқушылардың ақыл – ой әрекеттерін сезіну. 
5. Оқуға оқушылардың эмоциясын қосу үшін, 

олардың жоғымды себептерді тудыру, және та-
нымдық қызығушылықтарын дамыту. 

6. Оқыту процесінде оқушы мен мұғалімнің 
арасында гуманистік қарым – қатынасты дамыту. 

7. Осы сыныптың әр оқушының дамуы. 
Л. В. Занковтың дамыта оқыту жүйесінің негіз-

гі ерекшеліктері:
- Дамудың тиімділігі үшін. 
- Кешенді даму жүйесінде мақсатты даму. 
- Мазмұнының жүйелілігі мен тұтастығы. 
- Теориялық білімнің жетекші рөлі. 
- Жоғары деңгейлік қиындыққа оқыту. 
- Материалды мәңгеру және ілгеріну. 
- Оқыту үрдісінде балалар сезінеді. 
- Оқыту үрдісінің әр түрлілігі жекешелік 

оқыту. 
- Барлық балалардың даму жолындағы 

жұмыстар[2]. 
Педагогикалық технологияның ерекшелі-

гін педагогикалық жүйені жобалау тұрғысынан 
анықтау үшін жобалаудың білім беру аймағында 
оқыту жүйесі мен оның жекелеген компонент-
терін жасаумен шектелмейтінін ескеру қажет. 
Жобалау сонымен қатар оқушының интелек-
туальдық даму заңдылықтарын, оқу іс-әрекетінің 
қалыптасу ерекшеліктерін және педагогикалық 
басқарудың тәсілдерін зерттейтін құрал ретінде 
әдіснамалық қызмет те атқарады. 

Оқыту бағдарламасын жобалаудың әдісна-
малық қызметі оқыту бағдарламасын құрудың 
технологиялық бағалау өлшемдері тұрғысынан 
қарастырылуы мүмкін. Бұл бағалау өлшемдеріне 
сәйкес оқу және оқыту қызметтерінің бағдарла-
сы түзіледі. Түзілген оқыту үлгісінен педагогика-
лық технологияның даму мүмкіндіктерін көруге 
болады. Бұл үшін білім беру мақсаттарын оқу 
қызметін басқару әрекеті жүйесіне нақты ғылым 
тілінде көшіру, оқушылардың жеке ерекшелікте-
рі ескерілген оқыту үлгісін түзу қажет. 

Қазіргі заманғы психология ғылымында жеке 
адамның қоғамдық білімді игеру үрдісін және 
оның танымдық әрекеттерінің құрылымын өзін-
ше түсіндіретін бірқатар тұжырымдамалар бар. 

Сөйтіп, қазіргі заманғы жаңа педагогикалық 
парадигманың пайда болуының мынадай елеу-
лі негіздері бар. Біріншіден, постиндустриялық 
қоғам білім берудің күрт көпшілік сипат алуын 
және оның деңгейінің тұтынушы тарапынан та-
лап – тілектің өсуіне орай арттырылуын талап 
етеді. Екіншіден, бұл жаңа парадигманың бекі-
тілуі адам өмірінің барлық салысында, оқыту-
дың жолдары мен құралдарында көрініс табады. 
Былайша айтқанда, қазіргі заманғы педагогика-
лық парадигма екінші мыңжылдықтың аяғы мен 

үшінші мыңжылдықтың басында үстемдік құра-
тын танымның гуманистік – рефлексивтік әдістері 
түріндегі мықты ғылыми – дүниетанымдық көз-
қарасқа негізделеді. Үшіншіден, қазіргі заманғы 
информатика құралдары мен телекомуникация 
құралдары оқушылға бүгіннен бастап әр пәннің 
қиындық дәрежесі мен олардың өмірге көзқара-
сының сабақтастығын анықтап, болашаған таң-
дауға мүмкіндік беріді. 

Педагогикалық технология дегеніміз – ұс-
таздың кәсіби қызметін жан-жақты қамтамасыз 
ететін және жоспардағы басты міндетті орындау-
дың бастык кепілі бола алатын технологиялық іс 
– шаралар жиынтығы [3]. 

Педагогикалық технология оқушының оқу – 
танымдық қызметінің құрылымы мен мазмұнын 
анықтайды. Сонысымен де ол әдістемеден ерек-
шеленеді, сөйтіп технологияны пайдалану оқу-
шылардың барлығының табысқа жетуіне әкеледі. 

Қазіргі кезде оқытуда дәстүрлі және дәстүрлі 
емес жаңа, дамыта оқыту әдістері пайдалануда. 
М. Н. Скаткин «Бастауыш сыныпта оқушыларға 
өз беттерімен танымдық әрекеттерді шешуді, са-
бақ мазмұнында берілетін материалдарды прб-
лемалық мәселе ретінде ұсынуды құптайды. Са-
бақта берілетін білім мазмұнын жан – жақты ашу 
үшін оқушыларға тек соңғы нәтиже ғана айты-
лып қоймай оның қалай жүзеге асатын жолдары 
түсіндірілуі тиіс» - дейді. 

Оқытудың технологиясы – оқыту іс-әрекеті-
нің әдіс-тәсілдері мен құралдарын ұйымдастыру 
және қолдану теориясы [4, 13 бет]. 

Оқыту технологиясын жетілдірудің психо-
логиялық – педагогикалық бағыттары, негізгі 
ой тұжырымдары төмендегіше сипатталады: 1) 
есте сақтаудағы негізделген, оқып білім алудан, 
бұрынғы меңгергендерді пайдалана отырып, 
ақыл – ойды дамытатын оқуға көшу; 2) білімнің 
статистикалық үлгісін ақыл – ой-әрекетінің дина-
макасының құрылым жүйесіне көшу; 3) оқушыға 
орташа деңгейде білім беретін бағдарламадан 
жекелеп саралап оқыту бағдарламасына өту. 

Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың 
озық технологияларын меңгермейінше сауатты, 
жан – жақты маман болуы мүмкін емес. Жаңа 
технологияны меңгеру мұғалімнің интелектуал-
дық, кәсіптік адамгершілік, рухани адамзаттық 
және басқа да көптеген адами келбетінің қам-
тамасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып, 
оқу-тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына кө-
мектеседі. Бір техниканың өзі әртүрлі атқарушы-
лардың шеберлігіне байланысты әрқилы жүзеге 
асырылуы мүмкін. Білім берудің даму бағыты мен 
технологияларын қамтитын көптеген педагоги-
калық технология түрлерін қазіргі кезде көптеген 
мұғалімдер өз тәжірибелерінде қолданып жүр. 
Атап айтсақ: Д. Б. Эльконин, В. В. Давыдовтардың 
«Дамыта оқыту», Ш. А. Амонашвилидің «Ізгілікті 
тұлғалық» технологиясы, В. Ф. Шаталовтың «Оқу 
материалдарының белгі және сызба үлгілері не-
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AN гізінде қарқынды оқыту» технологиясы, П. М. 
Эрдниевтің «Дидактикалық бірліктерді іріленді-
ру» технологиясы, С. Н. Лысенкованың «Түсін-
діре басқара отырып, оза оқыту» технологиясы, 
Р. Г. Хазанкиннің «Математиканы оқытудың есеп 
шығаруға негізделген» технологиясы, «Саралап 
оқыту» технологиясы, «Сын тұрғысынан ойлау-
ды, оқу және жазу арқылы» дамыту технология-
сы, «Жаңа ақпараттық» технология, «Ойын арқы-
лы оқыту» технологиясы т. б. Қазақстанда Ж. А. 

Қараевтың, Ә. Жүнісбековтың т. б. ғалымдардың 
оқыту технологиялары белсенді түрде қолданы-
луда. Бұл технологиялардың әрбір стратегиялары 
оқушының ой-өрісінің, сөздік қорының дамуына 
тигізер пайдасы өте зор. Қазіргі кезде жеке тұлға-
ны қалыптастырып, дамыту, жан-жақты терең бі-
лім беру технологиялары сараланып ұсынылуда. 
Нәтижеге бағытталған бастауыш мектеп жөнінде 
сурет 1 көруге болады [5]. 

Сурет 1 - нәтижеге бағытталған  
бастауыш мектеп.

Л. В. Занковтың «дамыта оқу жүйесі» - оқы-
ту қызметінің негізгі мотивациясы танымдық 
қызығушылық. Занков әдісі оқушыларды әртүр-
лі қызметтерге тару, дискуссия, дидактикалық 
ойындарда оқытуда, пайдалану, сол сияқты есті, 
ойлауды, елестетуді, сөйлеуді байыту бағытында-
ғы оқыту әдісі. 

Д. Б. Эльконин, В. В. Давыдовтардың «Дамыта 
оқыту» технологиясының мақсаты – теориялық 
ой мен сана қалыптастыру, балаларда білім, бі-
лік, дағды ғана қалыптастырып қоймай, ой-әре-
кетінің әдістерін де қалыптастыру, балалардың 
оқу әрекетіне ғылыми таным логикасын енгізу 
болып табылады [6]. 

«Жеке бас шығармашылығын дамытуға ба-
ғытталған дамыта оқыту жүйесі» - іздену, ойлап 
табу қызметтері процестері оқытудың негізгі 
мазмұны болады. Дамыту мазмұны жақыннан 
орташаға, сонан кейін қашықтағы мақсаттық 
перспективаға көшуден тұрады. Бұл технология-
да ұжымжық жұмыс әдісі кеңінен қолданылады; 
ойға шабуыл, ұйымдастыру – қызмет ойыны, ер-
кін шығармашылық пікірталасы. 

Ш. А. Амонашвилидің «Ізгілікті тұлғалық» 
технологиясының мақсаты – баланы оның жеке 
қасиеттерін ашу арқылы азамат етіп тәрбиелеу, 
баланың жаны мен жүрегіне жылылық ұялату, 
танымдық күшін қалыптастыру және дамыту, бі-
лім мен білікті кеңейтуге және тереңдетуге жағ-
дай жасау [6, 77 бет]. 

Ф. Шаталовтың «Оқу материалдарының белгі 
және сызба үлгілері негізінде қарқынды оқыту» 
технологиясының мақсаты – оқушылардың толық 
және жаппай белсенділігін қамтамасыз ету, әр 
оқушының жетістіктерін жариялап отыру, бағаны 
түзетуге мүмкіндіктер беру, оқу-оқыту жағдайын-
да келісіп, кикілжіңсіз жұмыс істеу [6, 82 бет]. 

П. М. Эрдниевтің «Дидактикалық бірліктерді 
ірілендіру» технологиясы материалдың логика-

лық байланысын күшейтуге; материалдағы ең 
негізгіні және маңыздыны бөліп көрсетуге; ма-
териалды білім, білік, дағды жүйесі тұрғысынан 
түсіне білуге; пәнаралық байланыс орнатуға; ма-
териалды мейлінше тартымды түсіндіруге; қоры-
тындылауға барынша тиімді жүргізуге мүмкіндік 
жасайды [6, 89 бет]. 

С. Н. Лысенкованың «Түсіндіре басқара оты-
рып, оза оқыту» технологиясы тірек карточка-
лары арқылы есептеу, түсіндіре отырып, түсінік 
жазу тәсілдерін қолдану арқылы жүзеге асады. 
С. Н. Лысенкованың әдістемесінің ерекшелігі: 
ретімен қолданылатын дидактикалық материал-
дары – схема, кесте, карточканы қолдану даңа 
тақырыптың берік негізін қалайды; үлкен және 
кішкентай тіректер жекелеп, даралап оқыту, дер-
бестікті дамыту үшін қолданылады [6, 77 бет]. 

Р. Г. Хазанкиннің «Математиканы оқытудың 
есеп шығаруға негізделген» технологиясы бар-
лық оқушыны стандарт деңгейінде оқыту, бала-
лардың математикаға қызығуын туғызу, талант-
тарды тәрбиелеу мақсатында жүзеге асады [7]. 

«Саралап оқыту» технологиясы оқу үрдісінің 
белгілі бір бөлігін қамтитын саралап оқытуды 
ұйымдастырудың, оның құралдары мен әдістері-
нің жиынтығы болып табылады. Балалардың да-
муы, қабілеті, қабылдауы әрелкі болғандықтан, 
бір сыныптың өзінде үздіктер, жақсы оқитын-
дар және нашарлар пайда болады. Сондықтан 
мұғалім балалармен сабақ және оның барлық 
кезеңдері: жаңа материалдары түсіріндіру, ұсы-
ну, сабақты қорытындылау, қайталау, білім, білік, 
дағдыны тексеру барысында саралау жұмысын 
жүргізеді [6, 79 бет]. 

«Ойын арқылы оқыту» технологиясы оқушы-
лардың сабаққа қызығушылығы мен ынтала-
рын арттыру мақсатында қолданылады. Сабақ-
та ойындарды пайдаланудың мынадай негізгі 
бағыттары бар: дидактикалық мақсат оқушылар 
алдында ойын арқылы, оны шешу арқылы қойы-
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лады: оқушылардың оқу әрекеті ойын ережеле-
ріне бағындырылады, яғни оқу материалы ойын 
құралы ретінде пайдаланылады, оқу әрекетіне 
дидактикалық мақсатты ойынмен алмастыратын, 
ойын арқылы жүзеге асыратын жарыс, сайыс 
элементтері енгізіледі; дидактикалық мақсаттың 
орындалуы ойын нәтижесінен көрінеді [6, 80 бет]. 

«Жаңа ақпараттық» технология – мұғалімдер-
дің өз жұмыстарының әдістері мен ұйымдастыру 

түрлерін түбегейлі өзгертуге, оқушылардың жеке 
қабілеттілігін дамытуға, оқытудағы пәнаралық 
байланысты күшейтуге, оқу үрдісін ұйымдасты-
руды үнемі жаңартып отыруға мүмкіндік береді. 
Жаңа ақпараттық технологияның негізгі ерекше-
лігі мұғалімдер мен оқушыларға өз бетімен және 
бірлесіп шығармашылық жұмыс істеуге мүмкін-
шілік туғызады 
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БACТAУЫШ БУЫН ҚAЗAҚ ТІЛІ CAБAҚТAPЫН ДИДAКТИКAЛЫҚ 
OЙЫНДAP APҚЫЛЫ ЖEТІЛДІPУ

Резюме: В статье рассмотрены пути совершенствования уроков казахского языка начального 
звена через дидактических игр

Ключeвыe слoвa: начального звена, пути, совершенствования, ученик, через, дидактических игр
Summary: The article considers ways to improve the Kazakh language lessons of the initial level 

through didactic games
Key words: іnitial link, path, improvement, pupil, through, didactic games
Coнaу мeктeптің қaлыптacу тapихынa көз жү-

гіpтceк бaлaлapды ғылым нeгіздepінe oқытaтын, 
oның жeкe тұлғa peтіндe қaлыптacтыpaтын әpі 
тәpбиeлeніп, әpі интeллeктуaлдық жaғынaн 
дaмығaн, шығapмaшылық қaбілeтті, caнa-
лы oйлaйтын, өзіндік шeшім қaбылдaй aлaтын 
aзaмaт бoлып жeтілдіpeтін мeкeмe бoлып тaбылa-
ды. Бүгінгі күні мeктeпкe үлкeн тaлaп қoйылудa. Oл 
«Oн eкі жылдық білім бepу тұжыpымдaмacының» 
жoбacындa: «12 жылдық мeктeптeгі білім бepу 
пpoцecінің мoдeлі түpлі дeңгeйлі вapиaтивті білім 
бepу мaзмұны нeгізіндe жәнe oқытудың peпpo-
дуктивтілігі мeн шығapмaшылық тeхнoлoгиялapы 
үйлecімді қaбыcқaн мұғaлім мeн oқушының ын-
тымaқтacтығы нeгізіндe қaлыптacтыpылуы тиіc»- 
дeй кeлe, мұғaлім қызмeтінің нeгізгі мaқcaттapы-
ның біpі: «oқушының oзық дaмуын ұйымдacтыpу 
үшін тoлыққaнды жaғдaй жacaу (дaмудың жaқын 
дaму зoнacынa жeту) » eкeнін aтaп көpceтeді [1. 14-
15]. 

Бacтaуыш мeктeптeгі қaзaқ тілін дидaктикa-
лық oйындapды қoлдaну apқылы oқыту жүйe-
cін жeтілдіpу caбaқтapының құpылымы мeн нe-
гізгі міндeттepі oқу, білімгe қaтыcты мeмлeкeттік 
құжaттapдa бeлгілeнгeн мaқcaттap көлeміндe 
ұйымдacтыpылды. 

Бaлaның дaмуындaғы oқудың poлін, oқы-
ту пpoцecін тиімді ұйымдacтыpу apқылы oқу-
шының тaнымдық қaбілeттepін жaн – жaқты 
дaмытуғa бoлaтыны туpaлы aлғaш пікіpді Л. C. 
Выгoтcкий aйтқaн. Ғaлым: «Пeдaгoгикa - дoлжнa 
opиeнтиpoвaтьcя нe нa вчepaшний, a нa зaвтpaш-
ний дeтьcкoгo paзвития» дeй кeлe, oқытуды oқу-
шылapдың «жaқын дaму aймaғының» дaмуынa 
әcep eтуі кepeк eкeнін aтaп көpceтeді [2. 277]. 

Л. C. Выгoтcкийдің идeялapын жaлғacтыpғaн 
Л. В. Зaнкoв бacтaуыш cынып oқушылapының 

зaттap мeн құбылыcтapдың aйыpмaшылықтapы 
мeн ұқcacтықтapын бaйқaй aлу, өз oйын epкін 
жeткізу, өзіндік пікіp aйту дaғдылapын қaлыптac-
тыpу дaмытa oқытудың нeгізгі мaқcaты eкeнін 
aтaп көpceтce, Д. Б. Элькoнин: «... мы нaшли к 
пpoблeмe paзвивaющeгo oбучeния в млaдшeм 
шкoльнoм вoзpacтe. Этoт ключ - coдepжaниe 
oбучeния. Ecли мы хoтим, чтoбы oбучeниe в 
нaчaльных клaccaх шкoлы былo paзвивaющим, 
тo мы дoлжны пoзaбoтитьcя пpeждe вceгo o 
нaучнocти coдepжaния, т. e. o тoм, чтoбы дeти 
уcвaивaли cиcтeму нaучных пoнятий и cпoco-
бы их пoлучeния» дeп, oқушылapдың caуaт aшу 
кeзeңіндe жинaқтaй, қopытындылaй, пpoблeмa-
ны үлкeндepдің көмeгінcіз өздігінeн шeшу 
әpeкeттepін opындaй aлуғa үйpeту eкeндігін 
aйтaды [3. 64]. 

Б. A. Тұpғынбaeвa: «Бacтaуыш cынып oқу-
шылapының тaнымдық қызығушылығын дaмы-
тудың нeгізгі фaктopы oлapдың білімі мeн дaғ-
дылapының дәpeжecі ғaнa eмec, coнымeн біpгe, 
бaлaның мaңызды пcихикaлық қызмeттepін, 
aқыл-oй жұмыcының тәcілдepін қaлыптacты-
pуғa мүмкіндік бepeтін oқу пpoцecін жoлғa қoю 
кepeктігін» - дeп көpceтіп, oқушының шығapмa-
шылық қaбілeті дe oның oйлaу мeн пpaктикaлық 
әpeкeттepі apқылы дaмитындығын бaca aйтaды. 
Ғaлымның пікіpіншe, oйлaуғa үйpeтeтін caбaқтap 
ғaнa дaмытa oқыту caбaқтapы дeп тaнылaды. 

Біpқaтap ғaлымдapдың eңбeктepіндe oқу-
шылapдың лoгикaлық oйлaуы мeн іздeнімдік 
қaбілeттepін жeтілдіpугe apнaлғaн көзқapacтapы 
Б. A. Тұpғынбaeвaның жoғapыдa көpceтілгeн пі-
кіpлepімeн cәйкec кeлeді. 

Ғaлым Н. Құpмaнoвa жaңa oқыту тeхнoлo-
гиялapынa тән бoлaтын бacты eкі epeкшeлікті aтaп 
көpceтeді. Біpіншіcі, жaңa пeдaгoгикaлық тeхнoлo-
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гиялap oқушының жeкe тұлғacын дaмытуды бac-
ты міндeт eтіп қoяды, әpбіp oқушының білім aлу 
мұқaжeті мeн мүмкіндігінe бaйлaныcты өз бeтімeн 
білім aлу жoлын жaңa тaнымдық әдіcтep apқылы 
дaғдылaндыpaды, eкіншіcі, дәcтүpлі мeктeптe қa-
лыптacқaндaй oқушы білімді мұғaлімнeн қaбылд-
aушы oбъeкт eмec, өз бeтімeн білім aлa aлaтын, 
өзін-өзі дaмытуғa мүмкіндігі бap cубъeкт дeп 
қapaп, oқу үдepіcін coғaн лaйықтaп ұйымдacты-
pуғa бeт aлaды. 

Бacтaуыш буын қaзaқ тілі caбaқтapын дидaк-
тикaлық oйындap apқылы жeтілдіpу үшін caбaқ 
ізгілeндіpу oқыту ұcтaнымы нeгізіндe құpылaды. 
Гумaниcтік бaғыттa oқыту тeхнoлoгиялapындa 
oқушы «cубъeкт» тұpғыcындa тaнылaды. Бұл 
oқыту тeхнoлoгияcындa мұғaлім тapaпынaн oқу-
шының жeкe тұлғaлық қacиeттepі жәнe мінeзі 
мeн тeмпepaмeнттepінің дepбec epeкшeліктepін 
құpмeттeуі, cыйлaуы жүзeгe acaды. 

Гумaндылыққa филocoфиялық cөздіктe: 
«Гумaндылық – aдaмғa тілeктecтік жәнe қaйы-
pымдылық қaтынac көpceтeтін, oның бeдeлін 
құpмeттeушілік, қaтігeздік пeн дөpeкіліккe, кe-
ліcпeушілік қacиeттepі бap жeкe тұлғaның бeйнe-
cі» дeлінce, «ізгілік» туpaлы Қaзaқ пeдaгoгикa-
лық энциклoпeдия cөздігіндe: «Ізгілік – aдaмның 
әдeптілігін, cыпaйылығын, өнeгeлілігін, қapaпa-
йымдылығын білдіpeтін қacиeт. Ізeтті aдaм жaқ-
cы тәpбиe aлып, oны іc жүзіндe қoлдaнғaн aдaм» 
- дeгeн aнықтaмaлap бepілгeн. 

К. К. Көшepбaeв, A. К. Aхмeтoв, A. E. Әбілқa-
cымoвa, Х. М. Paхымбeктepдің пікіpлepі бo-
йыншa: «… гумaнизм – pухaни құндылықтapдың 
жүйecі peтіндe тeк дeклapaтивтік қaғидa бoлып 
кeлді… Coңғы oн жылдa гумaнизм қaғидaлapы-
ның әлeмгe тapaлуы зaңдылық бoлды жәнe дe 
қaзіpгі кeздe білім бepудe, мәдeниeттe, ғылымдa, 
филocoфиядa бacты жәнe әpeкeттік нeгіз aлудa 
гумaнизaциялaу әлeмдік біpлecтіктің қoғaмдық 
дaмуындa caяcи қaғидa жәнe дe cтpaтeгиялық 
мaқcaт peтіндe жapиялaнaды» – дeлінгeн. 

Пeдaгoгикa ғылымдapының дoктopы, 
пpoфeccop A. A. Бeйceнбaeвa: «Гумaнизм кeң мa-
ғынaдa – aдaмның жeкe тұлғacын құндылық дeп 
caнaйтын, oның epкіндіккe, бaқытты өміp cүpугe, 
өзінің қaбілeттepін aшуғa жәнe дaмытуғa, бacқa 
aдaмдapмeн өзін тeң, қaтap ұcтaуғa мүмкіндік ту-
ғызaтын тaнымдық жүйecі», - дeп көpceтeді. 

Aл Э. A. Уpунбacapoвa: «Гумaнизм бәpінeн 
бұpын aдaмның aдaмшылығын білдіpeді: яғни, 
aдaмдapғa дeгeн мaхaббaт, тoлepaнттылығы, мe-
йіpімділік пeн oның жeкe тұлғa peтіндe құpмeттe-
луі» – дeгeн aнықтaмa бepіп oтыp. 

Дәcтүpлі әдіcтepмeн oқытудa oқушы мұғa-
лімнің ұғындыpғaн, түcіндіpгeн дaйын білімін 
мeңгepce, бұл жүйeдe ұcтaз бaяндaу, көpceту, 
жaттaтқызу, қaйтaлaту apқылы oқушығa өтілгeн 
мaтepиaлдapды игepтeді. Дәcтүpлі әдіcтepмeн 
oқыту жүйeдe мұғaлім мeн oқушының apa-
cындa «oқушы - oбъeкт» фopмacындa қaтынac 

opнaйды. Aл, бacтaуыш мeктeптe дидaктикa-
лық oйындapды қoлдaну caбaқтapындa oқушы 
«oқушы - cубъeкт» тұpғыдa әpeкeттep жacaйды. 
Бacтaуыш мeктeптe дидaктикaлық oйындapды 
қoлдaну жүйecіндe oқушы білімді игepудe өз 
бeтіншe іздeніcтep, зepттeулep жүpгізіп, өтілгeн 
мaтepиaлдapды өздігінeн мeңгepугe ұмтылaды. 
Бұл c aбaқтapдa мұғaлім бaғыттaушы poліндe бo-
лып, oқушының іздeнімдік, шығapмaшылық қa-
білeттepін жeтілдіpугe apнaлғaн тaпcыpмaлapды 
бepугe мүддeлі бoлaды. Яғни бacтaуыш мeктeптe 
дидaктикaлық oйындapды қoлдaну caбaқтa-
pындa oқушылapдың жeкe тұлғaлық қaбілeттepі 
дaмиды. 

Біздің пікіpімізшe дидaктикaлық oйындap oқу-
шылap жeкe тұлғa peтіндe дaмытaды. Eнді жeкe 
тұлғa жөніндeгі пікіpлep мeн тұжыpымдapғa 
нaзap aудapapлық. 

Шeтeл зepттeулepдe мынa жeкe тұлғa жөніндe 
мынaндaй тeopиялap бap: 

• пcихoлoгиялық-динaмикaлық (З. Фpeйд); 
• aнaлитикaлық (К. Юнг); 
• ізгіліктік (К. Poджepc, A. Мacлoу); 
• кoгнитивті (Дж. Кeлли); 
• іc-әpeкeттік (A. Бaндуpa, Дж. Poттep);
• диcпoзициялық (Э. Кpeчмep, Г. Aйзeнк, Г. 

Oлпopт)
Жeкe тұлғaның дaмуынa дeгeн көзқapac 

қoғaмның әp дaму фopмaцияcындa әp түpлі 
мәнгe иe бoлғaн. Мәceлeн, epтe дүниeдeгі oй-
шылдap Плaтoн мeн Apиcтoтeль aдaмның дaмуы 
aлдын aлa тaбиғи тумыcынaн бeлгілeнeді, яғни 
нәcілінe бaйлaныcты дeйді. 

• Джoн Лoкк (ХVІІ ғ. ) пeн Д. Дидpo (ХVІІІ ғ. ) 
қoғaмдaғы aдaм дaмуының шeшуші фaктopы – 
opтa, дәліpeк aйтқaндa, aдaмдapдың өміp жaғдa-
йы мeн тәpбиecі дeгeн пікіpді дәлeлдeді. 

• Д. Лoкк дүниeгe кeлгeн нәpecтeнің жaны aқ 
тaқтa cияқты тaзa, тeк өміp жaғдaйлapы мeн тәp-
биe ғaнa aдaми қacиeттepінің көзі. 

•  Д. Дидpo: «Aдaм – жaғдaйлap мeн тәpбиeнің 
ғaнa жeміcі», - дeйді. 

• Ж. Мapитeн, М. Кaзoтти, М. Cтeфaнини жeкe 
тұлғaның дaмуын дін мeн миcтикaғa aпapып 
тіpeді. Oлap aдaм – тaбиғaт пepзeнті, coндықтaн 
уaқытшa өзгepіcтe бoлaды, aл eнді aдaм жaны 
өшпeйді, жoйылмaйды, әpі oл құдaйдың құдіpe-
тімeн жapaлғaндықтaн, oның жeкe тұлғa peтіндe 
дaмуы дa діни тәpбиeнің әcepінeн бoлaды дeгeн 
тұжыpымды дәлeлдeйді. 

• Джoн Дьюи жeкe тұлғaның дaмуы жөніндe-
гі тeopияны туғaннaн пaйдa бoлaтын инcтинктep 
мeн қaбілeттep apқылы нeгіздeп, тәpбиeні дe 
coлapғa тәуeлді eтeді. Oл жeкe тұлғaның дaмуын 
oның өзі өміp cүpіп oтыpғaн қoғaмғa икeмдeлуі 
дeп түcіндіpeді. 

• К. Мapкc «Жeкe aдaм дeгeніміз - қoғaмдық 
дaмудың нәтижecі, бeлгілі қoғaмдық қaтынacтap-
дың жeміcі. Жeкe aдaмның дaмуы үнeмі жeтіліп 
oтыpaтын зaңды пpoцecc бoлғaндықтaн, oның 
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AN әpбіp caлacы бeлгілі жaғдaйлapғa, іc-әpeкeткe, 
aйнaлa қopшaғaн өміpгe, aдaмдapмeн қapым-
қaтынacқa тікeлeй бaйлaныcты бoлaды», – дeп 
түcінік бepeді. 

• Филocoфиялық cөздіктe: «Тұлғa – бeлгілі біp 
қaтынacтap тұcындa өміp cүpeтін aдaмның нeгіз-
гі 3 қыpының: биoгeнeтикaлық нышaндapының, 
әлeумeттік қaтынacтap әcepінің жәнe пcихoәл-
eумeттік қacиeттepдің біpтұтac біpігуінің нәтижe-
cі» дeп көpceтce. 

•  Ә. Т. Тұpғынбaeв: «Тұлғa – іc-әpeкeттің, қa-
pым-қaтынacтың, caнa мeн өзіндік caнaның, дү-
ниeгe көзқapacтың cубъeктіcі», - дeгeн aнықтaмa 
бepді. 

• Aл P. Н. Нұpғaлиeвтің пікіpіншe, жeкe aдaм - 
әлeумeттік индивид peтіндeгі aдaм, қoғaм мүшe-
cі. Oл қoғaмдық қaтынacтapдың жиынтығы pe-
тіндe биoәлeумeттік opгaнизм. 

• пcихoлoгиялық cөздіктe: «Жeкe тұлғa - әл-
eумeттік opтaдa қaлыптacып, өзіндік epeкшe-
ліктepімeн (тaлғaм, мұpaт, мінeз-құлық, қaбілeт, т. 
б. ) cипaттaлaтын aдaм», - дeлінгeн. 

• Ж. Пиaжe, A. Н. Лeoнтьeв, C. Л. Pубинштeйн, 
Л. C. Выгoтcкий, Д. Б. Элькoнин, Б. Г. Aнaньeв cияқ-
ты пcихoлoгтapдың пікіpлepін қopытa кeлгeндe, 
бaлa өміpгe бeлгілі біp тaбиғи қacиeттepі бap 
жeкe aдaм бoлып кeліп, әлeумeттік фaктopлapғa 
бaйлaныcты қoғaммeн cубъeкті peтіндe қapым-
қaтынacтa жeкe тұлғa бoлып қaлыптacaды жәнe 
өзін бacқa aдaмдapмeн caлыcтыpу apқылы өзінің 
ішкі «Мeнін» көpceтeді, бұл eң aлдымeн aдaм-
ның әлeумeттік өміp жaғдaйымeн, тәpбиecімeн, 
қoғaмдaғы opнымeн, oның пcихикacының, мінe-
зінің тұpaқты көpініcтepі бoлып тaбылaтын қa-
білeттepімeн, қaжeттіліктepімeн, aдaмгepшілік 
қacиeттepімeн, мopaльдық жәнe эcтeтикaлық 
идeялapымeн, oйлaудaғы epeкшeліктepімeн, 
эмoциялapымeн, epік-жігepімeн aнықтaлaтын 
қacиeттep жиынтығы дeугe бoлaды. 

• «Тұлғa-индивид – бұл қoғaмдa нндивид қa-
тыcaтын қoғaмдық cипaттa бoлaтын қapым-қa-
тынac жиынтығындa мeңгepілeтін epeкшe қacиeт». 

• «Пcихoлoгиядa тұлғa – бұл пәндік іc-әpeкeттe 
жәнe қapым-қaтынacтa индивидтің мeңгepe-
тін жүйeлі (әлeумeттік) қacиeт, oл индивидтің 
бoйындa қoғaмдық қapым-қaтынacтapдың қa-
лыптacу дeңгeйін көpceтeді». 

•  «... Тұлғa – тaным, тoлғaныc жәнe дүниeгe 
дeгeн көзқapac нeгізіндe дүниeні өзгepтуші 
cубъeкт peтіндeгі нaқты aдaм». 

• «Тұлғa өзінің қopшaғaн opтaғa, қoғaмдық 
opтaғa, бacқa aдaмдapғa дeгeн қapым-қaтынa-
cымeн aнықтaлaды. Бұл қapым-қaтынacтap 
aдaмдap іc-әpeкeтіндe жүзeгe acaды... Aдaм 
қaншaлықты өзінің қopшaғaн opтaғa қapым-қa-
тынacын caнaлы түpдe aнықтaca, oл coншaлықты 
тұлғa бoлып тaбылaды». 

• «Тұлғa – бұл aдaм бoлмыcының идeaлды 
epeкшe фopмacы. Oл aдaмғa cубъeктивтілік caпa-
cын бepeді, яғни өзінің ceбeбі бoлуғa, өзінің бoл-
мыcын дүниeдe жacaуғa мүмкіндік бepeді». 

Жoғapыдa бepілгeн тұжыpымдaмaлapды 
зepдeлeй oтыpып, қopытындылap жacaймыз:

біpіншідeн, жeкe тұлғa – өзіндік іc-әpeкeт 
жacaйтын aдaм;

eкіншідeн, жeкe тұлғaлық қaбілeттep іc-әpeкeт 
бapыcындa қaлыптacaды;

үшіншідeн, жeкe тұлғa – әpбіp aдaмның өзін-
дік epeкшeліктepі

Oқушының жeкe тұлғa peтіндe әpeкeттep жac-
aуы бacтaуыш мeктeптe дидaктикaлық oйындap-
ды қoлдaну apқылы oқытудың нeгізгі epeкшe-
ліктepінің біpі. Oқушының өздігінeн іздeнуі, шe-
шім шығapуы, өз пікіpін дәлeлдeй aлуы oлapдың 
жeкe тұлғaлық қaбілeттepінің дaмуынa, eң бacты-
cы oқуғa, caбaққa дeгeн қызығушылықтapының 
apтуынa, тaпcыpмaлapды өз бeтіншe opынд-
aуынa ынтacының oянуынa игі ықпaл eтeді. Яғни 
дидaктикaлық oйындap білімді caпaлы мeңгe-
pуінe, дыбыcтapдың өзіндік epeкшeліктepін тa-
нуынa, шығapмaшылық қaбілeттepінің дaмуынa 
жoл aшaды. 
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Бастауыш мектепте қазақ тілі сабақтарында 
грамматиканы оқыту маңызды болып есептеле-
ді. Себебі, қазақ тілін үйрену арқылы тілдік білім, 
білік, дағдыларға игереді, бұл дағдыларын бас-
қа пәндерді үйрену кезінде де, күнделікті тілдік 
қатынаста да қолданады. Сондықтан тілді оқыту 
баланың мектепке келген күнінен бастап жүргі-
зіледі. Бастауыш сыныптарда балаға тілдің фоне-
тикалық құбылыстары, лекси-калық ерекшелік-
тері, грамматикалық заңдылықтары үйретіледі. 

Ұлы педагог Ы. Алтынсарин есімімен бас-
тауыш мектепте қазақ тілін оқыту әдістемесі 
тығыз байланысты. Ы. Алтынсарин: «Мектеп - 
қазақтарға бiлiм берудiң басты құралы. Бiздiң 
барлық үмiтiмiз, қазақ халқының келешегi осын-
да, тек осы мектептерде ғана», – деп өзінің туған 
халықының өркендеуі мен дамуы оның алдыңғы 
қатарлы білім алу мәселесімен тығыз байланыс-
ты екенін ерте кездің өзінде-ақ атап көрсеткен. 
Ы. Алтынсарин қазақ балалары-на арнап алғаш-
қы «Қырғыз хрестоматиясы», «Қазақтарға орыс 
тілін үйрету-дің бастауыш құралы» және «Мак-
тубатты» жазып, қазақ балаларының сауатын 
ашуда дидактиканың соңғы жетістіктерін орын-
ды қолданған. Ы. Алтынсарин «Қазақ хрестома-
тиясында» қазақ дыбыстарын орыс әріптерімен 
таңбалап, қазақ тілінің төл алфавитін жасауға 
ұмтылды [19]. 

ХХ ғасырдың басында А. Байтұрсынұлының 
қазақ тілін оқыту мәселесі-не қатысты бірнеше 
оқулықтары мен мақалалары, әдістемелік құ-
ралдары жарияланды. «Қай әдіс жақсы?», «Жал-
қылау (айырыңқы) әдіс», т. б. мақала-лары мен 

«Баяншы», «Тіл жұмсар» атты әдістемелік құ-
ралдары – айрықша маңызға ие. аталған еңбек-
тердің маңызы мен мазмұны бүгінгі күнде де өз 
құндылықтарын жойған жоқ. А. Байтұрсынұлы 
аталған еңбектерінде бастауыш мектептен бас-
тап оқушылардың қатысымдық құзыреттілігін 
қалыптастыруға басты назарда ұстаған. Мұны 
А. Байтұрсынұлының: «Сөйлей білу қандай ке-
рек болса, жаза білудің керектігі одан та артық», 
«сөйлегенде сөздің жүйесін келтіріп сөйлеу» қа-
жет. «Сөздің жүйесін қисынын келтіріп жаза білу-
ге: қай сөз қандай орында қалай өзгеріп, қалай-
ша бір-біріне қиындасып, жалғасатын дағдысын 
білу» керек. «Сөйлеудің асыл мағынасы – біреуге 
білдірейін деген ойын айту. Айтушының мақса-
ты – тыңдаушыға ойын түгел түсіндіру. Ойын тү-
сіндіру үшін соған керек сөздерді алу қажет. Бір 
сөзді ойын анықтау үшін алса, екінші сөзді ойын 
толықтыру үшін алады, үшінші сөзді ойын пы-
сықтау үшін алады» деген пікірі синтаксисті қа-
тысымдық-танымдық тұрғыдан оқытудың өзегін 
анықтауда маңызды рөл атқарады [20]. Ғалым-
ның тұжырымдары – аса құнды. Себебі қазіргі 
таңда қазақ тілін оқыту әдістемесінде әлемдік 
педагогиканың озық үлгілерін, жаңа инновация-
лық технологияларды қолдану жұмыстары жү-
зеге асуда. Бұны ХХ ғасырдың бас кезінде-ақ А. 
Байтұрсынұлы ескерткен болатын. Демек сонау 
ХХ ғасырдың басында ғұлама ғалым тілдік ма-
териалдарды жаттанды оқытпай, оны өмірмен 
байланыстыра тілдік қатынасқа негіздеп оқыту-
дың қажеттілігін ұғынған. А. Байтұрсынұлының 
еңбектерінде оқытудың түпкі нәтижесі оқушы-
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AN лардың қатысымдық құзыреттілігін қалыптасты-
руға бағытталғандықтан, айтылған тұжырымдар 
мен пікірлер сөз тіркестерін оқытуда маңызды 
рөл атқарады. А. Байтұрсынұылының еңбекте-
рінде оқушыларды тілдік қатынасқа түсіретін 
тиімді әдістер мен тәсілдер бар:

1. Сөйлеуге дағдыландыратын ойын түрлері 
кеңінен қолданылған жаңылт-паш пен мазмұн-
ды мәтіндер кеңінен орын алған. Мысалы, «Қата 
оқыған жақ қайта оқиды» дидактикалық ойыны. 

Алты бала одақтасып ат бақыл атты. 
Дала балалары одақ болды. 
Қала балалары одақ болды. 
Асандар атты. Алты асық алды. 
Назарлар асықсыз қалды. 
Асандардан асық қарыз алды. 
Қақбақылдан да Назарлар қалды. 
Осы 8 сөзді 8 баладан одақтасып, бәске оқи-

ды. Бәстері қата шығармау, шығарған жақ қай-
та оқу, бала басынан бір сөйлемнен оқиды. Бірі 
қаталасса, қатасы одағының бәріне жұғады. Қа-
таласқан жақтан біреуі бөтен мақаланы қатасыз 
оқып шықса, одақтастарының қатасының бәрін 
жуады. 

2. «Қисындау (ермек - еңбек)» ойыны арқылы 
белгілі бір ойды білдіретін сөздерді, олардан сөз 
тіркестерін, сөз тіркестерінен сөйлем жасатып, 
оны жаздыру, одан мәтін құрастыруға үйреткен. 

3. «Сын атына зат аты» тапсырмасы арқылы 
сын аттарына үйлесетін сөз жазу, осы арқылы 
сөз тіркестерін құрату жүргізілген. Мысалы, 

Торы... ат, күн Сары... ат, күн
Сынық... Ыстық... 
Қысқа... Сасық... 
Қызық... Қатар... 
4. Ғалым сауат ашу жүйесінде оқушылардың 

тәжірибеде өз білімін қол-дана алу дағдыларын, 
біліктері мен білімдерін бекіту үшін «Сынау» 
және «Дағдыландыру» жұмыстарын тиімді жүр-
гізу арқылы әдіс тәсілдерін көрсету. 

А. Байтұрсынұлы көрсеткендей, оқушылар-
ды сөйлеуге үйрету, сыныптағы, айналасын-
дағы заттар мен құбылыстар жөнінде әңгіме 
айтқызу, т. с. с.. жұмыстарсыз олардың қаты-
сымдық құзыреттіліктерін қалыптастыру толық 
қанды болмайды. Осындай пікірді Т. Шонанұлы 
да келтіреді: «Балалар жақсы сауатты бола ал-
мауына бас себеп – оқытушылар білімінің тап-
шы-лығы, әдіске шорқақтығы, тәжірибесінің 
кемдігі, грамматика мен емлені дұрыс білмеуі, 
оқытушылардың бір жерден, екінші жерге суси 
беруі» [21]. Қ. Жұбанов: «Сөз тудыру, түрлен-
діру, сөйлем құрау секілділердің бәрі де бүтін 
сөздердің ілгері-кейінді келіп құрмаласуынан( 
тіркесуінен) пайда болады» [28]. С. Аманжолов: 
«Сөйлемдегі сөздердің орын-орнын сақтаудың 
қажеті не, онымен не бітеді» дейтіндер де жоқ 
емес. Бұлар тілді асылдау, ұғымдылығын, түсі-
ніктілігін арттыру дегеннен - түк хабары жоқ 
адамдар. Тіл -білім; грамматика -ойды сөз арқы-

лы білдірудің техникалық құралы». «Олай болса 
дұрыс ойлау, дұрыс жазуға мүмкіндік тудырса 
керек. Меніңше, әрбір адам дұрыс ойлап, дұ-
рыс сөйлеп, әсіресе, дұрыс жазуға да мүмкіндік 
іздеуі керек. Өйткені бұл күнде көп адам дұрыс 
ойлауын ойласа да, дұрыс сөйлей, әсіресе дұрыс 
жаза білмейді» [31]. 

Демек оқушылардың қатысымдық құзырет-
тіліктерін қалыптастыру мәселесін шешуде атал-
мыш ғалымдар дұрыс сөйлеуде, тіл дамытуда 
сөздер-ді орынды тіркестіру, сөздерді мағынала-
рына қарай дұрыс қолдану, сөйлем-дегі сөз тір-
кестерін дұрыс орналастыру секілді дағдыларды 
меңгерусіз қалыптаспайды деп түсіндіреді. 

С. Жиенбаев сын есімдерді оқушыларға сөз 
тіркестері ұғындыру тиімді әдіс ретінде қарасты-
рады. Ғалым: «Ағаш үй, тас көше, аудандық ме-
кеме, қысқы күн, білгіш адам сияқты тізбектерді 
мысалға алып, балаларға алдыңғы сөздердің сын 
есім сұрауына жауап болып тұрғандығы айтыла-
ды. Енді бұл сөздер о баста заттың сынын көр-
сетіп тұрған сөз бе, емес пе деген сұрау тастап, 
мынадай бақылау жұмысы жүргізіліп, мынадай 
нәрселер анықталады: Алдыңғы ағаш, тас деген 
екі сөз жеке алғанда зат есім сөздер, олар заттың 
сынын көрсетпейді, атын көрсетеді. Мына жерде 
үй, көше деген заттардың қандай екенін (неден 
жасалғанын) көрсетіп, сын есім болып тұр, ал 
тұлғасында еш айырмашылық жоқ, тек анықтай-
тын сөзінің алдында келіп, анықтауыш болған-
нан ғана сын есімге айналып тұр» - деп, сөздер-
дің мағыналық топтарын сөз тіркестіру арқылы 
ұғындырудың маңызына ерекше мән береді [25]. 

Оқушыларға сөз мағыларын ұғындыру үшін 
ең алдымен олардың басқа сөздермен тіркесу 
қабілеттерін көрсетудің мәні зор. Ендеше сөз 
тіркестері сөз мағынасын, сөйлем құрылымын 
түсіндіруде ерекше маңызды роль атқарады. 

Ғ. Бегалиев бүгінгі күнде де мектептерімізде 
орын алатын кемшілікті ашық айтады: «Мектепте 
ана тілін оқытудың сапасын төмендетіп отырған 
басты себептердің бірі - формализм екені бай-
қалады. Ана тілі сабағында негізгі методикалық 
принциптер қолданылмайды: тілдің заңдарын 
үйрету-мен бірге, сол зандарын іске асыру ретін-
де тиісті дағдылық жұмыстары жүргізілмейді, не-
месе тиімді әдістер қолданылмайды, программа 
көлемін-дегі білім мөлшерін оқушы шала түсініп, 
жаттап оқиды, оқылған матери-алдар жүйелі із-
бен пысықталып отырмайды; баланы ойлантар-
лық, оның қиялын-ойын дамытарлық жұмыстар 
істелмейді; жаңа тақырыпты талдау я пысықтау, 
талдау үшін алынатын текст мазмұн жағынан 
құнсыз, күнделікті өмірмен байланысы жоқ бо-
лады да, баланы қызық-тырмайды. Сол себепті, 
түсіндіріліп отырған сабақ та оқушыға ұғымсыз 
көрінуі мүмкін. Жаңа материал бұрынғы оқыл-
ғандарға негізделіп барып түсіндірілуі керек. 
Барлық сабақта бірыңғай әдіс қолдануға бол-
майды, тақырыптың түріне қарай түрліше әдіс 
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қолдану қажет болады, ал мектеп тәжірибесінде 
бұл жағдай көп еленбей жүр» [32]. ХХ ғасырдың 
30 жылдарында айтылған сөздің маңызы сексен 
жыл өтсе де әлі күнге дейін өз маңызын жойма-
ған. Бүгінгі күнге дейін бастауыш мектептерде 
қазақ тілі сабақтарында оқушылардың қаты-
сымдық құзыреттілктерін қалыптастыруға орай 
ұйымдастырылмайды, оқу үдерісі субъект-суб-
ъектілік қатынас жүзеге аспады. себебі, оқу үде-
рісі дәстүрлі оқытуға негізделді. 

Ғалым Е. Ө. Жұматаеваның пікірінше дәстүрлі 
оқыту жүйесінің негізгі кемшіліктері:

- пікірдің қажеті жоқ, оған уақыт кетеді;
- күрделі оқу материалын мұғалімнің жеңіл-

детіп түсіндіруі;
- фактілерге жүгініп, білімді жинақтап қабыл-

дауға мән берілмейді[37]. 
Ендеше мұндай олқылықтың орнын толты-

рып, оқушының қатысымдық құзыреттілктерін 
қалыптастыруға қолайлы жағдай туғызудың бір 
жолы – бұл оқыту үдерісіне тұлғаға бағдарлан-
ған технологияларды енгізу деп ойлаймыз. 

Бастауыш мектеептің қазақ тілі сабақтарында 
ғалым-әдіскерлер М. Жазыбаев пен Ә. Нағашы-
баеваның бастауыш сынып оқушыларына ар-
нал-ған «Бастауыш кластар үшін грамматикалық 
ойындар» деп аталатын дидактикалық ойын-
дар жинағы шықты. Жинақта ойындарды сабақ 
кезінде қалай қолдану керектігі жөнінде және 
ойын тәртібі туралы құнды пікірлер берілген. 

Мысалы, «Қай сөзді жоғалттық» ойыны. Бұл 
ойын 1,2 және 3-сыныптарда сөз тіркестері ту-
ралы сөз болмаса да, мынадай ойындарсабақ 
өткізілген кезде жүргізіледі. 

«Қай сөзді жоғалттық» ойынына бір сөзі кем:... 
тепті. ән....... көрінеді. қызық...... балық бұтаққа.... 
секілді тақырыптардың мазмұнына сай бірнеше 
сөйлемдер дайындалады. 

Ойын тәртібі: сынып оқушылары партада 
отырған орындарына қарай екі топқа бөлінеді. 
Сөйлем ішінде жоғалған сөздерді қай топ көп әрі 
дұрыс тапса, сол топ көп ұпай алады. 

1. Сөздерін жоғалтқан сөйлемдер жазылған 
карточкалар ойынға қатысып отырған екі топ-
тың оқушыларына бірдей таратылып беріледі. 

2. Тақтаның екі жағына сөздерін жоғалтқан 
бірнеше сөйлем карточкалары ілініп қойылады. 
Сол сияқты мұғалім үстелінде де жеке сөз кар-
точкалары болады. Қай топ сөздерді көбірек 
тапса, сол жеңеді деп ой қорытады [38,8 б. ]. 

М. Жазыбаев пен Ә. Нағашыбаеваның бас-
тауыш сынып оқушыларына арналған «Бас-
тауыш кластар үшін грамматикалық ойындар» 
деп аталатын дидактикалық ойындар жинағын-
да көрсетілген дидактикалық ойындар сабақта 
өтілген жаңа материалдарды дұрыс меңгеруге, 
тілдік заңдылықтарды сапалы игеруге көмекте-
седі. Ойындар бастауыш сынып оқушыларының 
ойлау қабілеті негізделіп, сабақтың қызықты, 
тартымды етуіне мүмкіндік береді. 

Бастауыш мектепте оқытылатын қазақ тілі са-
бақтарына арнап ғалым-әдіскер О. Байқуатова 
« Бастауыш мектепте синтаксис материалдарын 
оқыту» атты әдістемелік құралын шығарды [38]. 

Мысалы, «Синтаксистік касса» ойыны. Мұнда 
оқушыларға синтаксистік талдау жүргізудің тәр-
тібі үйретіледі. Ол үшін бастауыш мектепте өткен 
материалдарды қайталау кезінде ойын элементі 
пайдаланылады. 

Оқушыларға сөйлем құрауға арналған кар-
точкасы мен сұрақ карточкасы таратылады. Мұ-
ғалім сөйлемдерді айтады. Оқушылар сөйлем-
дерді карточка бойынша құрайды. Бір оқушы 
сынып кассасымен, ал басқа оқушылар өз орын-
дарында өз кассасымен жұмыс істейді. Сөйлем 
құрап болған соң, бастауышты тауып, оның сұ-
рағы жазылған карточкасын тиісті карточкаға 
салады. Бұл ойынды керісінше де ойнауға бо-
лады. Яғни сөйлемде бастауыш берілмей, оның 
сұрағы ғана беріледі де, бастауыш жеке карточ-
каға жазылады. Ал балалар сөйлемнің мағынасы 
мен берілген сұрағына сәйкес бастауышты алып, 
өзі кассасына салады. 

Ғалымның еңбегінде сөйлемді ұғындыру ба-
рысында сөз тіркестерін түсіндіруге болатынын 
көрсеткен. 

Бастауыш мектепте қазақ тiлiн оқыту әдiсте-
месiн кейiнгi жылдары арнайы ғылыми тұрғыда 
қарастырған, бастауыш мектеп оқушыларының 
жас ерекше-лiктерiн ескере отырып, олардың 
тiлiн дамытуда қандай әдiстер тиiмдi екенiн ай-
қындау, грамматикалық және дағдыларды қа-
лай, қандай жолдармен қалыптастыру, сауат ашу 
кезеңiнде оқушылардың тiлiн жетiлдiру, сөздiк 
қорды молайту, тілін дамыту және байланыс-
тырып сөйлеу мәселелерiне арналған бiрнеше 
iргелi ғылыми жұмыстар сәттi қорғалды. Сондай 
еңбектер-дiң бiрегейi ― бастауыш мектепте қа-
зақ тілін оқыту мәселесiн түбегейлi қарастырған 
әдiскер-ғалым профессор С. Рахметованың ең-
бегi. Ғалым өз еңбегiнде оқушылардың тiлiн да-
мыту үшiн, бiрiншiден, балалардың сөздiк қорын 
молайту керектiгiн айтып, сөз запасын бiрдi-екiлi 
сабақтарда ғана жетiлдiрмей, мектепке алғаш 
келген күннен бастап байыту қажет екенiн, ол 
үшiн сөз мағынасын түрлi лексикалық тәсiлдер 
арқылы ұғындыру жолдарын айтып, екiншiден, 
бастауыш мектеп оқушыларының байланыс-
тырып сөйлеу дағдыларын қалыптастыру қа-
жеттiгiн көрсетедi. С. Рахметова бастауыш мек-
теп оқушыларының тiлiн дамытудың мазмұны 
ненi қамтуы қажет деген сұраққа былай деп 
жауап бередi: «Мұнда бiз мына сияқты негiзгi 
мәселелердi үйретуiмiз қажет, яғни белгiлi бiр 
тақырыпты оқыта отырып, баланың сөздiк қо-
рын дамытатын сөздердi үйрете отырып, жаңа 
сөздер жасайтын формаларды меңгеру бары-
сында оларды байланыстырып сөйлем құрауға, 
сөз тiркесiне, сондай-ақ ойларын ауызша жаз-
баша сауатты, жүйелi, дұрыс жеткiзуге, сөйлей 
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AN бiлуге мақсат етедi. Сонда осы үшеуi /сөздiк жұ-
мысы, сөз тiркесi мен сөйлем құрау және бай-
ланыстырып сөйлеуге үйрету/ күнделiктi өтiлетiн 
сауат ашу, грамматика, оқу сабақтарымен бай-
ланысты, бiртұтас жүргiзiлiп отырса, тiл дамыту 
жұмысы да бiршама жүйелi өткiзiледi деуге бо-
лады» [34]. 

Ғалым оқушылардың қатысымдық құзырет-
тілігін қалыптастыруда сөз-дерді мағыналарына 
қарай тіркестіру керек екенін олардың тілдік қа-
тынаста орынды сөйлей алу қабілеттерінің бiр 
бағыты екендiгiн дұрыс тұжырымдаған. 

Н. Ж. Құрманова сөз тіркестерін дамыта оқыту 
мәселесін жан-жақты қарастырған. Ғалымның: 
«Сөз тіркесі- түрлі байланыстар мен қатынас-
тардан тұратын, өзгеру мен даму арқылы түрлі 
сипатқа ие болатын тіл бірлігі деген ұғым қалып-
тастыратын, оқушының өзі теориялық әдістерді 
саналылықпен қолдана отырып, сөз тіркесінің 
түрлі трансформациялық болмысын тәжірибе 
арқылы дәлелдей алатын машық-дағдылар қа-
лыптастыру», «оқушы ғылыми обьектілерді тану-
да өз бетімен таным мақсатын қоя алатын, өзінің 
таным қызметін жоспарлай алатын, мақсатын 
жүзеге асыра алатын, қолы жеткен нәтижесіне 
өзі баға бере алатын деңгейге өсуі керек», «оқу-
шы сөз тіркесін теориялық деңгейде оқып-білуі 
барысында теориялық білім, машық - дағдылар-
ға ие болып, ақыл-ой қызметінің терең талдау-
лар жасау мүмкіндіктерін игеруі тиіс», «оқушы 
өзі терең талдау үлгілерін үйреніп, жасай алатын 
сәтті- осы заңдылықты таныған ғылымның ізін 
қайталап өтетін болуы керек, ол процесс мұға-
лімнің басшылығымен өтсе де, негізгі таным қыз-
метін оқушы орындайды», «оқушы өзінің танып-
білген заңдылығын өзі ереже түрінде жинақтап, 
соның дұрыс не дұрыс емес болып жасалғанды-
ғына өзі сыни көзқараспен қарай алатын болуы 
қажет. Сөз тіркесін теориялық деңгейде оқыту 

технологиясының рефлексивтік сипаты осылай 
танылады. Сөйтіп, сөз тіркесін теориялық дең-
гейде оқыту технологиясының дамытушылық 
қасиеті мақсатты түрде ұйымдастырылған оқу 
қызметі арқылы танылып отыр. Мұнда оқушы 
сөз тіркесі туралы білім мазмұнының түп негізін 
өзіндік мақсаттар қою арқылы және сөз тіркесі-
нің ішкі байланыстары мен қатынастарын, содан 
туындайтын жалпы заңдылықтарды түрлі өзге-
рістер мен дамулар нәтижесінде меңгеруі басты 
нысан болып саналады» [40]. 

Демек сөз тіркестерін оқыту оқушылардың 
тек білімін ғана емес, соны-мен қатар олардың 
қатысымдық құзыреттіліктерінің дамуына оң 
ықпал ететіні даусыз. Ғалымның еңбегінде сөз 
тіркестерін оқытудың жаңа иннова-циялық әдіс-
тері мен тапсырмалар жүйесі, жаттығулар мен 
мәтіндер көптеп берілген. 

Ә. Жұмабаева « Бастауыш мектепте қазақ тілі 
синтаксисін дамыта оқыту-дың ғылыми-әдісте-
мелік негіздері» атты докторлық жұмысында 
бастауыш мектепте жүргізілетін синтаксис са-
бақтарын дамыта оқыту мәселесән қарастыр-
ған[44]. 

Р. Рахметова «Қазақ тілі синтаксисін қаты-
сымдық-танымдық тұрғыдан оқытудың ғы-
лыми-әдістемелік негіздері» атты докторлық 
диссертациясында: «қатысымдық құзыреттілік 
дегеніміз – студенттің түрлі жағдаятта тең дәре-
жеде қарым-қатынас жасауға қабілеттілігі және 
әлеуметтік-мәдени нормаларды сақтай отырып, 
ұйымдастыру біліктілігі. Студенттің қатысым-дық 
құзыреттілігі ауызша және жазбаша коммуника-
цияны меңгеруі мен әлеуметтік өміріне қажетті 
қабілеттерді игеруінен көрінеді. Тілдік бірліктер-
ді дискурс пен пікір білдіруде шығармашылық-
пен қолдана білуі және дара тұлға ретінде кез 
келген жағдаятта ойын еркін, жүйелі жеткізуінен 
байқалады»,- деп, баса көңіл бөледі[68]. 
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Ақпараттар ағымы тілегей теңіз болып жатқан 

осы уақытта оған жастардың қызығуы күн сайын 
арта түсуде. Қазіргі студенттерде ақпараттық қа-
жеттілік, ақпаратқа қызығушылық деңгейі өте 
жоғары. Себебі олар өздерінің жеке тұлға болып 
қалыптасуына ақпараттық ағымның неғұрлым 
көп болса, соғұрлым жаңа көзқарастарға, ақ-
паратқа қолдары жететіндігін соғұрлым біледі. 
Оның үстіне студенттің ақпарат көзін іздеуі оны 
алуы меңгеруі және күнделікті пайдалануы шы-
ғармашылық іс-әрекет арқылы іске асады. Мұн-
дай іс-әрекеттер тек шығармашылық белсенді-
ліктан туады [1]. 

Шығармашылық белсенділік – қызығу катего-
риясынан шыққан, сондықтан оның әдіснамалық 
негізі қызығуда жатыр бұған дәлел. Қазақстан 
Ұлттық энциклопедиясындағы қызығуға дүние-
дегі заттар мен құбылыстарды тануға білуге ба-
ғытталған адамның жеке ерекшеліктерінің бір 
көрінісі деген анықтама. 

Қызығу теориясы әлдеқашан қалыптасып, дә-
лелденсе де, осы уақытқа түрлі пікірлер айтылып 
келеді. Дегенмен Я. А. Коменскийдің «барлық 
мүмкін болатын тәсілдермен балалардың білімге 
және оқуға деген ұмтылысын тұтандыру керек» 
және «Студенттің еңбегі ақыл-ойын қанағаттан-
дыру көзі және рухани дүниесінің қуанышы бо-
луы тиіс. Ол үшін оқумен міндет ретінде емес, 
әуестену, қызығумен шұғылдану қажет», - деген 
пікірі өте орынды. 

Қызығушылық – ертеден келе жатқан педаго-
гика ғылымының өзекті проблемаларының бірі. 
Бұл мәселе Ж. Ж. Руссо, Э. Кей, М. Монтессори, Ф. 
А. Рау, К. Н. Вентцелей, С. Т. Шацкий, Л. Н. Толс-
тойдың еңбектерінде жан-жақты қарастырыл-
ған. Олар замандастарының және өздерінен бұ-
рынғылардың қызығуға байланысты айтқан ой-

пікірлерін қолдай отырып, баланы білім беру ая-
сының субъектісі ретінде түсініп, оның қызығуы 
дидактикалық үдерістердің бағытын анықтайды 
деген пікір ұстанған. Бұл пікірді А. С. Макарен-
ко одан әрі қарай дамытып, қызығудың баланың 
өзін қоршаған ортаға қарым-қатынасы арқылы 
көрінетінін, бұл қатынастардың әрқайсысы бас-
қа қарым-қатынаспен тығыз байланысты екенін 
атаған. 

Қызығу мәселесін қазақтың ағартушы педа-
гогтары мен философтары, психолог ғалымдары 
да назардан тыс қалдырған жоқ. Олар қызығуды 
баланың оқуға деген ынтасы ретінде қарасты-
рып мұғалімнің баланың ішкі сезімдеріне әсер 
ете отырып, оқу үдерісіне қызығуы мен ынтасын 
тудыра білуі қажет деп есептеген. Әл-Фараби: 
«рухани негізі түзу болса, оның тілегі, қалауы дұ-
рыс болады. Оқу-үйрену нәтижесіне шәкірттің 
ниеті әсер етеді, көңіл қалауы болмақ»,- десе, 
Ұлы Абай 38-қара сөзінде: «... бала ғылым, білім-
ді махаббатпенен көксерлік болса, сонда ғана 
оның аты адам болады»,-деп,адам білім-ғылым-
ға қызықса одан шығармашыл, ізденімпаз, жан-
жақты тұлға шығатынына сенген. 

Қазақтың білгір ғалымдары Алтынсарин, Ж. 
Аймауытов, А. Байтұрсынов, М. Жұмабаев ба-
лада қызығудың болу қажет екенін,оның орны 
ерекше екенін дқп түсінген. М. Жұмабаев: «Бір 
дәріс-лекциядан бала күшті әсер алу үшін бала-
ның сол сабаққа құмар болуы шарт. Баланы құ-
мар қылу үшін оқытушы өзі құмар болуы керек. 
Оқытушы сабақ бергенде өзі есіней түсіп, ыңыл-
дап тұрса, шәкіртте құмарлық бола ма?»-деп, 
баланың оқуға қызығуын қалыптастыруда мұ-
ғалімнің сауаттылығы, педагогикалық шеберлігі 
мен сабақты заманауи жаңа технологиялармен 
жаңашыл, озық тәжірибелерден байыта пайда-
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AN ланаалуы айрықша роль атқаратынын атап көр-
сетті. А. Байтұрсынов: «Балаларды қинамай, оңай 
оқыту керек. Қиналмай оқыса, оқуға балалар 
қызықпақшы»,-десе Ж. Аймауытов: «Оқытуда 
қызығусыз үлкен нәтижеге жетпейміз. Бойдағы 
ынтаны (қызығуды) қоздырып, кейбір нәрсеге 
ынтаны қолдан жасап еріксіз шақырамыз»- деп, 
балалардың ынтасын оятып, қызығушылығына 
түрткі болса оқытудың нәтижелі болытындығына 
айрықша көңіл бөлді. 

Ғалымдардың пікірінен бала сияқты студент-
тің де қызығуының даму және қалыптасу мүм-
кіндігі оқыту мен тәрбиелеуге негізделетіндігін, 
оқытуда қызығудың болуы қажеттілігі мен әсерін, 
студенттердің өзара қарым-қатынасы мен әреке-
ті оның жеке тұлға болып қалыптасуына игі әсер 
ететіндігі афйқындалады. Олай болса,студенттің 
қызығуы мен оның қалыптасуы жеке дара түрін-
де емес, ішкі заңдар арқылы жүзеге асады да қо-
ғамның дамуымен, заманауи, оқыту мүмкіндікте-
рімен тығыз байланысты болады. Демек қызығу 
білім алу барысында қалыптасады. Олай болса, 
студенттердің шығармашылық қызығушылығы 
оқу және оқыту үдерісінде қалыптасатын ғылы-
ми білімнің салаларына, оқу пәндері мен шы-
ғармашылық іс-әрекетке тікелей байланысты. 
Студенттер оқу үдерісінде көптеген пәннен білім 
алады, және олардың шығармашылық қызығу-
шылығы осы пәндерден білім алу барысында 
қалыптасады. Бірақ сол пәндердің барлығына 
бір студенттің қызығуы сирек ұшырасады. Сон-
дықтан қызығу ұғымын «қызығу — шығармашы-
лық белсенділік» бағытында қарастыру керек. Ол 
өзінен-өзі щешіле алмайды,ол үшін қызығудың 
ерекше түрі - шығармашылық белсенділігінің 
мәнін ашып алу қажет. 

Шығармашылық белсенділікті психологтар 
да педагогтар да жан-жақты зерттеуде, әсіресе 
Л. И. Божович, А. В. Запорожец, А. Н. Леонтьев, 
Н. Г. Морозова, Л. С. Славина, В. Н. Мясищев, Қ. 
Б. Жарықбаев және т. б. сияқты психологтар бұл 
мәселеге айрықша назар аударды. Осылардың 
ішінде шығармашылық белсенділікті барлық қы-
рынан қарастырған ғалым- Н. Г. Морозова. Ол 
өз еңбектерінде шығармашылық белсенділігінің 
баланы ізденімпаз, білімге құмар, шығармашыл, 
бастамашыл, табанды және еңбексүйгіштікке 
баулитындығын баса көрсетіп, айтылып, шығар-
машылық қызығушылығы қалыптасқан баланың 
өздігімен білім алуы үлкен жетістікке жеткізетін-
дігін атағаны көрсетіледі студенттерге айтылған 
дүние. 

Л. И. Божович шығармашылық белсенділігі-
нің балалардың оқуға деген қатынасын анықтай-
тын ынта мәселесімен байланыстырады. Осыған 
орай студенттің оқуға ынтасының үлкен- үлкен 
екі категориясын жеке-жеке қарастыруға бола-
ды. Олар: Бірінші студенттердің шығармашылық 
қызығушылығы мен зияткерлік белсенділігі, жаңа 
ақпаратты, білімді, білікті, дағдыны меңгеру қабі-

леті. Екінші студенттің өзгелермен қарым-қаты-
насындағы қажеттілік, олардың студентке берген 
бағасы мен қолдауына, қоғамдық қатынастарда 
арнайы орын алғысы келетіндігі. Ғалымның осы 
зерттеуіне сүйене отырып, ынтаның осы екі ка-
тегориясы да студентті шығармашылық құштар-
лыққа бөлейді және білім алу мен басқа да іс-
әрекеттерін табысты етеді. 

А. В. Запорожец, Л. С. Славина және т. б. ға-
лымдар шығармашылық белсенділікті тұлғаның 
жеке ынтасын бір жүйеге біріктіретін күрделі 
иерархия, оқытудың эмоционалдық құлшы-
нысын тудыратын интегратор деп таниды. Осы 
пікірлерге сүйене отырып студенттің шығар-
машылық қызығушылығы жеке дамуының пси-
хикалық өзгерісі білім мен білікті меңгеруі ғана 
емес, студенттің көзқарасының түбегейлі өзгеруі, 
өзін қоршаған ортамен қарым-қатынас орнатуы, 
мінезіндегі жағымды өзгерістердің шығармашы-
лық белсенділік бір жағынан, ынтаны түрлендір-
се, екінші жағынан өзге ынталардың да дамуын 
қадағалайды. Дей тұрғанмен шығармашылық 
белсенділік туралы ғылымдардың пікірі әр түр-
лі. Мысалы: А. Г. Здравомыслов шығармашылық 
белсенділікті тұлға құрылымында маңызды орын 
алатын «адам мәдениетінің рухани құндылықта-
ры мен ішкі маңыздылықтарын көрсету, жеткізу 
бірлігі» ретінде қарап, эмоционалдық бағытта-
рын іріктеуді анықтайтын күрделі психологиялық 
факторлардың жиынтығы десе психолог Ф. К. 
Савина шығармашылық белсенділік – тұлғаның 
таным үдерісіндегі бағыттылығы арқылы әр түрлі 
пәндік білім аймағында анықталады дейді. 

Шығармашылық белсенділік мәселесіне бір-
шама зерттеу жүргізген қазақ психологтарының 
бірі Қ. Жарықбаевтың зерттеуінше, «... қызығу кө-
бінесе баланың бір нәрсеге бейімділігіне қарай 
көрінеді, ал оқуға қызығулар студенттерде оқу 
мотивтерінің дамуына байланысты қалыптасып 
отырады. Мәселен, кейбір балалар кішкента-
йында автомобильге, тракторға жалпы – техника 
атаулыға әуесқой келеді». 

А. Темірбековтің пікірінше, «қызығу адамның 
бір нәрсені, не көріністі білейін, игілігін көрейін 
деп айрықша ынталануы.... бала оқуға, сабақты 
үлгеруге, жалпы білімге, адамгершілік сипатқа 
қызығып отырса, оқудағы іс-әрекеті сәтті болады, 
білімді де сапалы меңгереді». Демек студенттің 
оқуда табысқа жетуі үшін алдымен студентте бі-
луге құштарлығының болуы қажет. 

Осыған орай белгілі психолог М. Мұқановтың 
«жеке пәндерден дәріс-лекциядарды ойдағыдай 
үлгеру үшін алдымен баланың осыған ықыла-
сы немесе қызығуы болуы шарт. Оларды оқуға 
үгіттеу арқылы тарту қиын. Оқуға деген ықылас-
ты тудыру үшін тапсырмаларды орындата оты-
рып, осыдан нәтиже шыққанда мадақтау керек. 
Орындалған тапсырма үшін қуануы кейінгі тап-
сырманы орындауға түрткі болады» деген пікі-
рінің орынды екендігі көрінеді. Олай болса, жо-
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ғары оқу орныоқушылары сияқты студенттің де 
өзіне қызықты немесе қажетті нәрсеге мән бе-
ретінін, оны қабылдауға икемді келетінін ескере 
отырып, студентті оқуға қызықтыруда құр наси-
хаттаудан гөрі тапсырманы орындауға ынталан-
дыруда және орындаған тапсырмасын бағалауда 
мадақтауда ақпараттық технологияны орнымен 
дұрыс әрі тиімді қолдану арқылы шығармашы-
лық ынтасына әсер етуге болады. 

Демек, шығармашылық белсенділік студент-
тің қызығуына, эмоциясына, саналы білім алуы-
на қызмет етеді, олардың мазмұны мен сапасы-
ның түріне қарай тұрақтанады. Осындай әуестік 
қасиеттер студенттердің бойында да бар және 
шығармашылық белсенділікті қалыптастырудың 
бастапқы сатысы болып, студентлардің тұрақты 
шығармашылық белсенділігінқалыптасуына жағ-
дай жасайды. 

2015 ж. Ә. Нысанбаевтың басшылығымен 10 
томдық «Психология» атты жинақта: «шығарма-
шылық белсенділік – бұл баға жетпес құнды қы-
зығу, білімге деген ерекше риясыз және тойым-
сыз құмарлық. Студентны қысқа уақытқа бол-
сын осындай елден ерек жанға айналдыру өте 
тиімді, өйткені білімге осыншалық құмарлықпен 
ұмтылуды ешқандай өзге ынтамен ауыстыруға 
болмайды. Бірақ ең қызығы, мұндай қасиетпен 
міндетті түрде дүниеге келу қажет емес, мұны кез 
келген басқа нәрселер сияқты жасауға, қалып-
тастыруға болады»,-делінген. Осы көзқарасты, 
басшылыққа ала отырып, сбтуденттерге бірінші 
курстан бастап білімге құмарлықпен ұмтылды-
руға жағдай жасалынса, олардың жаңаны тану-
ға,ғылымды меңгеруге қабілетті тұлға болып қа-
лыптасары сөзсіз. 

Аталған психолог ғалымдардың ғылыми зерт-
теулеріне,пікірлеріне сүйене отырып,студенттер-
де шығармашылық белсенділігінің дамуына негіз 
болатын психологиялық алғышарттар мыналар 
деуге болады: 

1) студенттердің оқытудың объективті жағда-
йында кез келген жаңа ақпаратты тануға қажет-
тілігінің болуы;

2) студенттің ең қажетті білімдер мен біліктер-
ді меңгеруге ынтасының болуы; 

3) студентті жеке пәнге, іс-әрекетке бағыттай 
білу, соны меңгеруге баулу. 

Қорыта айтқанда, психологтардың зерттеуле-
рі бойынша шығармашылық белсенділік ұғымы-
ның мәні мен дамуының төрт бағыты бар:

- ақпаратты тануға қажеттілігі (Л. И. Божович); 
- тұлғаның іс-әрекетке бағытталған ынтасы (А. 

В. Запорожец, Б. Ф. Ломов, М. Мұқанов); 
- бағыттылығы (Ф. К. Савина); 
- бейімділігі (Қ. Б. Жарықбаев). 
Олай болса, студенттерде шығармашылық 

белсенділігінің пайда болуы, біріншіден, сту-
денттің ақпаратқа қажеттілігіне, екіншіден, оқу-
ға ынтасына, тәжірибесіне, біліміне, тың жаңа 
ақпаратты алу тәсіліне байланысты. Сондықтан 

студенттердің шығармашылық белсенділігін қа-
лыптастырудың мәні мен ерекшелігі біртұтас 
құндылық ретінде қарастырылады. Дей тұрған-
мен шығармашылық белсенділікті туғызу және 
дамыту үшін іс-әрекеттің жаңа педагогикалық 
технология тұрғысынан анық та нақты әрі дұрыс 
ұйымдастырылуы мен қолдану әдістемесі керек. 

Шығармашылық белсенділік педагогикалық 
категорияның бірі ретінде оқу үдерісінде студент 
пен оқытушының алға қойған мақсатына жетуіне 
көмектеседі, студентті білім беру үдерісінің субъ-
ектісіне айналдырады, оның оқуға деген жағым-
ды эмоциясын құрады соған сеп болады. 

Педагогикада шығармашылық белсенділігі-
нің туындауы мен қалыптасу деңгейін айқындау 
мәселесін В. В. Бондаревский, В. С. Ильин, И. Я. 
Ланина, Г. И. Щукина т. б. педагогтар қарастыр-
ған. Біз Г. И. Щукинаның еңбегіне тоқталмақ-
пыз. Ол шығармашылық белсенділікті ғылыми 
танымның бір аймағы деп қарастырып,оның 
әлеуметтік, психологиялық және педагогикалық 
жақтарын терең талдады. Сөйтіп Г. И. Щукина 
шығармашылық белсенділікті адамға маңызды 
тұлғалық білім беретін дидактикалық категория, 
сондықтан оның жеке тұлға ретінде дамуына 
әсер ететін педагогикалық құбылыс деп қарады. 
Демек шығармашылық белсенділікта «оқуға қы-
зығушылық» немесе «интеллектуалдық қызығу-
шылық» ұғымдарымен ұқсас. Дегенмен шығар-
машылық белсенділігінің аталған екі ұғымнан 
ерекшелігі бар. Ол шығармашылық белсенділік 
құрамында оқу бағдарламаларында қамтылған 
біліммен қатар көптеген қазіргі заманауи ғылы-
ми - педагогикалық жаңалықтардың бар екендігі 
және интеллектуалдық және таным үдерісімен 
бірігіп,кірігіп кеткен практикалық іс-әрекеттерді 
де қамтитындығы. Сондықтан айтылған бір-бірі-
не ұқсас ұғымдарды салыстыру шығармашылық 
белсенділігінің – таным құрамындағы пәнді және 
білімді меңгеру үдерісіне байланысты тұлғаның 
таңдаған бағдары екенін көрсетеді. Сонымен Г. 
И. Щукинаның еңбектерінің, зерттеуінің түйіні 
студентлардің білімге деген қызығушылығын қа-
лыптастырудың басты әдісі – қызықты да тартым-
ды сабақ. 

Студенттердің шығармашылық белсенділігін 
қалыптастыруда оқыту үдерісінің ішкі және сырт-
қы жақтарының бірлігі - «Оқытушы дәріс-лек-
цияда оқытады, студент оқиды» деген аксиома. 
Бірақ бастысы: оқытушы неге және қалай оқы-
тады және бұдан студент нені меңгереді. Оның 
сабағы студенттердің санасында, әсерленуінде, 
қабылдауында,жадында және өзара қарым-қа-
тынасында қандай із қалдырды? Нәтижесі қан-
дай? Дегенмен оқытушының барлық талаптануы 
нәтижесіз болып, студенттің интеллектуалдық, 
эмоционалдық, еріктік күш-қуатына ешқандай 
әсер қалдырмауы да мүмкін. Бұл студенттердің 
ерік күшін тудыратын интеллектуалдық белсен-
ділігі мен практикалық іс-әрекетін түрлендіруді, 
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AN оқытудың эмоционалдық жағдайын құрудың 
айрықша құндылығын айқындайды. Сөйтіп Г. И. 
Щукина аталған үш аймақпен шығармашылық 
белсенділігінің бірлігін және дұрыс ұйымдасты-
рылған сабақ пен оған қолданылатын технология 
негізінде сапалардың қалыптасатынын дәлелде-
ді. Сондықтан оқыту шығармашылық белсенділі-
гінің өзегін, бірақ оның қалыптасуының барлық 
мүмкіндіктерін қамти алмайды. Іс-әрекеттің кез 
келген түрі шығармашылық белсенділікті қалып-
тастыруға негіз бола алады. Бұдан педагогикалық 
оқыту технологияларының оқу үдерісіне тиімді 
қолданылуы студенттердің шығармашылық бел-
сенділігінқалыптастыруда маңызды екендігі шы-
ғады. 

Оқуға ешқандай қызығушылықсыз қарайтын 
студенттің шығармашылық белсенділігін қалып-

тастыру үшін рөлін табысты орындау ғана емес, 
оның эгоцентризміне әсер ету керек. Осыған 
байланысты И. Т. Огородниковтың оқыту сту-
денттердің білімге қызығушылығы, білімді толық 
және терең меңгеруге деген қажеттілігі арта тү-
сетіндей, іс-әрекеттегі белсенділігі мен дербестігі 
дамитындай ұйымдастырылуы тиіс деп тұжы-
рымдау орынды. 

Студенттің білімді меңгеруі өзін қоршаған ор-
тадағы заттар мен, құбылыстарға ғылыми тұрғы-
да әуестігінен, білуге құштарлығынан басталып, 
әрі қарай дамыту шығармашылық белсенділікқа 
ұласады. Бұл жөнінде көптеген ғалымдардың пі-
кірінше оқытушының студентті оқуға деген қы-
зығуын туғызуы және оның әуестігін дамытуы 
қажет. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Мұқанов М. М. Жас және педагогикалық психология. - Алматы, 1982. - 247 б. 
2. Темірбеков А., Балаубаев С. Психология. – Алматы, 1996. - 230 б. 
3. Жарықбаев Қ. Жантану негіздері. - Алматы, 2007. –Б. 61-62. 
4. Занков Л. В. Дидактика и жизнь. – М.: Просвещение, 1968. – 178 с. 
5. Маркова А. К. Формирование интереса к учению у школьников. - М: Педагогика, 1986. – 195 с. 
6. Щукина Г. И. Формирование познавательных интересов учащихся в процессе обучения /в восми-

летней школе/. – М.:Учпедгиз, 1962. - 229с.



261

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Қазыбаева Кенжегул Утеповна,
педагогика ғылымдарының кандидаты,

Аймақтық Әлеуметтік-Инновациялық университеті, 
Шымкент қ. 

Бекбулатова Гульжан Даулбаевна, 
магистр, аға оқытушы,

Аймақтық Әлеуметтік-Инновациялық университеті, 
Шымкент қ. 

Батырбекова Ұлбала Пернебековна,
аға оқытушы,

Аймақтық Әлеуметтік-Инновациялық университеті, 
Шымкент қ. 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҚАТЫСЫМДЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫ-
РУДЫҢ ПСИХО-ПЕДАГОГИКАНЫҢ КЕЙБІР ЖОЛДАРЫ

Резюме: В статье рассмотрены некоторые подходы к психо-педагогике формирования коммуни-
кативной компетентности учащихся
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Summary: The article considers some approaches to psycho-pedagogy of formation of communicative 

competence of students
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Білім құндылық деп саналып келсе, ендігі 
жерде оқушыны өзгермелі өмірге икемдеп, өзін-
-өзі дәлелдей алуға, өз пікірін кез келген орта-
да қорғай алуына, ой-тұжырымын өтімді етіп 
жеткізе білу, қабілеттерін шыңдау маңызды рөл 
атқарады. Демек, білімнің әлеуметтік күш қал-
пында қалмай, адамның өмірлік дағдыларының 
өзегі етіп алынуы, біліктілікті ұштаудың тетігіне 
айналуы қажет деген қағида білім беру үрдісін 
жаңартудың басты ұстанымы болып саналады. 
Сондықтан қазір жас ұрпақ қабілеттерін дамы-
ту үрдісінде баланың бойында дара тұлғаға тән 
дүниетаным, әлеуметтік және адамгершілік нор-
маларына сәйкес қасиеттерді қалыптастыруға 
ерекше мән беріле бастады. Әрбір бала өз өмірі-
нің өзегі болатын туған жерінің тарихын, салтын, 
тілі мен ділін, фаунасы мен флорасын тануы оны 
қажеттілігіне сай қолдана білуге дағдыландыру 
жалпы орта білім берудің бастауыш сатысынан 
басталады. Оқытудың мазмұны оқушылардың 
жас ерекшеліктері мен даму психологиясына сай 
болуға тиіс. Алайда, оқылатын тақырып үнемі 
оңай, жеңіл-желпі орындалатындай болуы қажет 
деген ұғым тумаса керек. Оқыту процесінде ша-
масы жететін қиыншылықтарды өз күштерімен 
жойып отыруға оқушыларды мәжбүр жасаған 
жөн. Өйткені, қиындыққа кездеспейінше, ойлау 
белсенді қызмет атқара алмайды. Ал, екінші жа-
ғынан, шамасы жетпейтін қиындыққа кездессе, 
ой тежелуге ұшырайды. Ендеше, бұдан шығатын 
қорытынды – оқушылардың қатысымдық құзы-
реттліктерін қалыптастыруда сөз тіркестері тура-
лы мәліметтер түсінікті болуы шарт. 

Оқушылардың қатысымдық құзыреттілікте-
рін қалыптастыруда сөз тіркестері пайдалану 

барысында, алдымен, оқушылардың жоғары 
психикалық функцияларын, яғни балалардың 
конвергентті (салыстыру, талдау, жинақтау, абст-
ракциялау, жалпылау, нақтылау, қорытындылау, 
шешім шығару) ойлау қабілеттерін қалыптасты-
ру қажет. Мұның барлығы оқушылардың логика-
лық ойлауын жетілдіреді. Ал, оқушылардың ин-
вергентті (интуиция, рефлекция, инсайт) секілді 
продуктивті есте сақтау, зейін, ойлау қабілеттері 
мен қиялдарын жетілдіруде өлкетану деректе-
рін дамыта оқытуға негізделген тапсырмалар 
мен жаттығулар жүйесін беру қажет. Ойлау, са-
лыстыру, талдау, жинақтау, абстракциялау, жал-
пылау, нақтылау, қорытындылау, шешім шығару 
актілерінен тұрады. Оқушылардың конвергентті 
және инвергентті ойлау қабілеттерін жетілдіру-
де төмендегідей тапсырмалар арнайы іріктеліп 
орындатылды. 

 Психолог В. В. Давыдов оқушылардың ойлау 
қабілеттерін дамыту үшін ережелерді салыстыру, 
яғни, сөз тіркестері мен тұрақты сөз тіркестерін, 
атаулы сөйлемдерді, күрделі сөздерді өзара са-
лыстыра отырып, ортақ және жеке белгілерін 
анықтау; мәселені талдау, яғни, сөздердің қалай 
тіркесіп тұрғанын қарастыру;оқылған мәтіннен 
сөз тіркестерін тапқызу, анализдеу әдісі;дерек-
терді қосымша ақпараттармен жалғастыру, син-
тездеу әдісі [1]. 

Қазақ тілі сабақтарында сөз тіркестерін оқы-
туда оқушылардың іс-әрекеті деп ─ балалардың 
бүтіндей ақыл-ой, теориялық білімдері мен прак-
тикалық дағдылары арқылы алдына қойылған 
проблеманы шешу барысында қолданылатын 
әрекеттер тобын айтамыз. Оқыту барысында дұ-
рыс ұйымдастырылған тапсырмалар жүйесі ғана 
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AN оқушылардың мақсатқа жету керек деген мотив-
терін қанағаттандырып, осы арқылы оның басқа 
психикалық қабілеттерінің дамуына ықпал етеді. 
Себебі, оқушылардың мақсатқа жету тілегін ішкі 
және сыртқы түйсіктер туғызады, ал орындала-
тын іс-әрекеттер қимыл түйсіктері арқылы ретте-
ліп отырылады. Р. С. Немовтың пікірінше: «түйсік-
тері арқылы оқушылар сыртқы дүниемен әсер-
ленеді, осы әсердің негізінде оған жауап бере-
ді» [2]. Түйсіктер оқушылардың көру, қабылдау, 
есту, эмоциялық жай-күйімен тығыз байланысты. 
Сондықтан дұрыс ұйымдастырылған дидактика-
лық ойындар оқушылардың бірнеше түйсігіне 
бір уақытта әсер етіп, тілдік материалдарды сана-
лы қабылдауына, түсінуіне, игеруіне ықпал етеді. 
Бұл үшін сөз тіркестерін оқыту барысында оқу-
шылардың көру түйсіктеріне көрнекі құралдар-
ды пайдалану, есту түйсіктерін дамыту үшін мұ-
ғалім жағымды дауыспен, сазды үнмен сөйлеуі 
керек. Сабақтың қызықты өтуі оқушылардың 
эмоционалдық күйін бей-жай қалдырмайды, 
эмоциясы шарықтау шегіне жеткен оқушылар 
сабаққа белсене қатысып, өтілген материалдар-
ды талдауға жарыса қатысады. Мұндай сабақтар 
оқушылардың танымдық қызығушылықтарын 
туғызады. Танымдық қызығушылық оқушылар-
дың сөз тіркестері туралы білімдерді сапалы 
меңгерудің негізгі діңгегі болып табылады. Оқу-
шылардың таным процесін жетілдіру – олардың 
дамуының алғышарты. Таным процесі – күрделі 
процесс. Таным процестері арқылы оқушылар 
жаңа материалдарды саналы меңгеруге талпы-
нады. Сондықтан, бастауыш мектепте өлкетану 
деректерін оқытуда оқушылардың танымдық қа-
білеттерін жетілдіруге ерекше назар аудару ке-
рек. Балалардың таным іс-әрекеттерін орындау 
арқылы пәнге, сабаққа мотивтері (қызығушылық, 
ықылас, тілек) артып, баланың түсінігі мен дү-
ниетанымы кеңейіп, ойлау қабілеттері жетіледі. 
Педагогикалық еңбекте таным процесінің анық-
тамасы туралы ғалымдар былайша топшылайды: 
«Таным – адам санасын дамытудың негізі» [3] 
және «Таным – бұл қоршаған болмыстың, оның 
элементтерінің белсенді ақыл-ой және көңіл күй 
іс-әрекеттері мен олардың нәтижесі, яғни білім, 
жалпыланған теория, заңдар мен ғылыми ұйым-
дардың санада бейнеленуі». [4]

Ғалым А. Е. Әбілқасымова оқушылар ерік 
күштері арқылы танымдық әрекеттерді жүзеге 
асыратыны жөнінде былайша топшылайды: «Та-
ным–әрекет түрлерінің бірі болғандықтан, таным 
барысындағы қиындықтарды жеңу жөніндегі 
ерік күші таным әрекетінің мақсатын кімнің алға 
қоятынына елеулі дәрежеде ықпалды деп жора-
малдауға болады» [5]. 

Психологтардың пайымдауынша, бастауыш 
мектеп оқушысының интеллектісі, даралық қабі-
леттері, әлеуметтік қатынастары өзгеше болады. 
Оның танымдық белсенділігі артады, талғамы 
өседі, қабылдау дағдысы жетіледі, логикалық есі 

мен ерікті зейіні тұрақтанады. Сондықтан бас-
тауыш сатыда оқушыға қазақ тілінен берілетін 
білім өмірлік қажетті білімдерінің бастауы болуға 
тиіс. Онда тіл туралы оқушы дүниетанымын ке-
ңейтуге, олардың қатысымдық құзыреттіліктерін 
жетілдіруге іргетасы қаланып, баланың бастауыш 
сатыда меңгерген сауаттылық дағдылары ғылы-
ми пайымдауларға ұласады. Оқушының тілдік се-
зімі, танымдық қабілеті дамытылады, ойлау жү-
йесі шыңдалады. Демек, таным өрісінің кеңеюі 
ықылас, тілек, қажеттілік қызығушылықтарының 
тууына тікелей әсер етеді. 

Алайда ғалымдардың еңбектерінде оқушы-
лардың қатысымдық құзыреттілігінің компонент-
тері, ондағы компоненттерінің өзара байланысы 
жөнінде пікір келтірілмеген. 

Себебі, қатысымдық құзыреттілік мазмұны-
ның көптеген объективті және субъективті фак-
торларға тәуелділігі оны оқушылардың әр түрлі 
категориялары үшін вариантты етеді. Оқушы-
лардың барлық категориялары үшін қатысым-
дық құзырлылықмазмұнында шеберліктердің 
міндетті жинағын бөліп көрсету оқу тобы-ның 
ішінде жеке мүдделерді ескеру мүмкіндігін бе-
реді. Жүйелі түрде жинақталған топ мүшелері-
нің қатысымдық мұқтаждықтылығы кейбір оқу-
шылардың мазмұнды іріктеу кезеңінде алдын 
ала құрастырылмаған тақырыптармен танысуға 
деген ықыластарымен байланысты болады. Бұл 
тақырыптарды енгізу сол топтың қатысымдық 
құзырлылық мазмұнына жаңа ұғымдарды қосып, 
бір-екі тақырыпты ауыстыру жолымен біршама 
модификациялауын талап етеді. Нәтижесінде 
оқушылар таңдаған тақырыптарында айтылым, 
тыңдалым, оқы-лым, жазылым, және тілдесім-
ге жақсы дайындығымен ерекшеленеді. Әрбір 
оқушының қатысымдық құзырлылықты меңге-
руі оқытудың соңғы нәтижесі, мақсаты болып 
табылады. Оқушылардың қатысымдық құзыр-
лылықты сапалы меңгеруі арқылы оқушының 
танымдық, құндылықты-бағдарлы, ақпараттарды 
дұрыс өңдеу, тұлғалық өзін-өзі дамыту құзырлы-
лықтары дұрыс қалыптасатыны ғылымда дәлел-
денген. Сөзіміздің дәлелі ретінде А. А. Чингизова 
қатысымдық құзыреттілік оқытудың соңғы нә-
тижесі, қатысымдық құзыреттіліктің құрамында 
тілдік, прагматикалық және т. б. құзырет-тілікте-
рі бар екендігі жөнінде былайша ой қорытады: 
«Коммуникативная компетенция рассматривает-
ся как сложное психолингвистическое образова-
ние, включающая в свой состав ряд других ком-
петенций: лингвистическую или языковую, ре-
чевую, прагматическую и др. Коммуникативная 
компетенция – способность средствами изучае-
мого языка осуществлять речевую деятельность 
в соответствии с целями и ситуацией обшения 
в рамках той или иной сферы деятельности» [6]. 

Ю. Н. Емельянов қатысымдық құзыреттіліктің 
ерекшеліктеріне сипаттай отырып, «егер адам-
ның іс-әрекетінің түрлі салаларындағы құзырет-
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тілік әдетте белгілі бір мәтіндерді меңгеру ар-
қылы жүрсе, онда коммуникативтік құзыреттілік 
әлеуметтік контекстілерді жасау арқылы қалып-
тасады» деп атап өтеді. Автор қатысымдық құзы-
реттілікті білімге және сезім тәжірибесіне негіз-
делген қарым-қатынас ситуациясындағы бағыт-
талу, ол әлеуметтік-психологиялық оқығандықты 
қажет етеді, яғни әрі қарай қарым-қатынасқа тү-
суді оқу мүмкіндігі. Қатысымдық құзыреттіліктің 
негізінде тек тілді меңгеру ғана емес, индивидтің 
тұлғалық ерекшеліктері тұтастықта, нақты әлеу-
меттік контекстіде ашылатын оның сезімдері, ой-
лары мен іс-әрекетінің бірлігі. 

Оқушылардың қатысымдық құзыреттіліктерін 
қалыптастыру туралы арнайы зерттеу жүргізген 
Ш. Мұқанбетова: «Оқушылардың коммуникатив-
тік құзыреттілігі лингвистикалық, тілдік, дискур-
сивті, прагматикалық, мәдени компоненттерден 
құрылған. Лингвистикалық компоненттің негізі 
тілдік білім, тілдік компонент орыс тілі бойынша 
ауызша және жазбаша сөздің нормалары білімі-
нен құралса, дискурсивті компонент дискурстың 
түрлерін білу, оларды құру, жасау және түсіну 
іскерлігін қамтиды. Прагматикалық компонент 
қарым-қатынастың белгілі бір ситуациясында 
коммуникативтік мазмұнды жеткізу даярлығын 
көрсетеді, ал мәдениеттілік компонент сөйлеу, 
сөз таңдау, грамматика деңгейінде сөйлеу мәде-
ниетін меңгеруді береді. Аталған компоненттер 
ҚР-ның мемлекеттік жалпыға міндетті орта білім 
беру стандартында көрсетілген білім берудің нә-
тижелеріне сәйкес келеді»- дей келе, «Оқушы-
лардың коммуникативтік құзыреттілігін қалып-
тастыру коммуникативтік іскерліктерді біртіндеп 
дамытуға негізделген. Ол оқу үрдісіне «шағын 
топ» ұғымын ендіруді, талдау, талдау-жинақтау, 
шығармашылық жаттығуларды ендіруді қажет 
етеді. Тұлғалық-бағдарлы білім беру негізінде 
оқушылардың коммуникативті құзыреттілігін қа-
лыптастыру үрдісінде түрлі жанрдағы мәтіндер 
дидактикалық бірліктер болып табылады. Бұл 
оқушының бейімделгіш қасиетін дамытуға мүм-
кіндік береді»-, деп қорытынды жасайды. 

Ғалым қатысымдық құзыреттілік төмендегі-
дей компоненттерден тұратынын: 

1) коммуникативтік тәртіп аймағындағы білі-
мі:

- қажетті тілдерді білуі;
- педагогика және психология, конфликтоло-

гия, логика, риторика, мәдениет және сөйлеу ай-
мағындағы білімі; 

2) коммуникативтік және ұйымдастырушы-
лық қабілеті:

- іскерлік қатынастарды нақты және жедел 
орнату, белсенділік таныту; 

- тұлғаны дұрыс қабылдау және түсіну негізін-
де психологиялық әсер ету;

- қоршаған ортамен және оқшауланған адам-
дармен біріккен іс-әрекет кезінде белсенді әре-
кет жасау); 

3) эмпатияға қабілетті болу:
- түсіне білу іскерлігі, өзгені сезіне білу;
- психотерапияны сөзбен орындай алу); 
4) өзіндік бақылауға қабілеттілігі: 
- көршісінің және өзінің мінез-құлқын реттей 

алу іскерлігі;
- әңгімелесушіні модельдей алу;
- дау-жанжал жағдайларында өнімді жауап 

беру тәсілдерін табу;
- жағымды психологиялық климатты тудыру;
- субъектаралық қарым-қатынасты болжай 

алу; 
5) вербальды және вербальды емес қарым-

қатынас мәдениеті:
- сөйлеу техникасын, риторикалық амалдар, 

дәйектемелер техникасын және шарттасуды 
жүргізу;

- кәсіби педагогикалық әдеп ережелерін сақ-
тау;

- ұғымдық-категориялық ақпаратты мақсатты 
түрде қолдану;

- сөйлеу мәдениетін меңгеру;
- вербальды емес құралдарды қолдану-, атап 

көрсетеді. 
Э. Г. Азимов және А. Н. Щукиннің «Словарь 

методических терминов» ат-ты еңбегінде «қа-
тысымдық құзыреттілік - оқушылар және қоғам 
үшін күнде-лікті оқуда, өндірістік және мәдени 
өмірде қатысымдық міндеттердің шет тілі арқы-
лы шеше білу қабілеттілігі, қатысымдық мақсатты 
іске асыруда оқушы-лардың тіл және сөз құрал-
дарын пайдалана алуы», - дей келе, оқушының 
сол тілде сөйлеушілермен тікелей немесе реал-
дық қарым-қатынас барысында сол тілдің нор-
малары мен мәдени дәстүріне сәйкес өзара түсі-
нісе алса, оның қатысымдық құзыреттілігі қалып-
тасқан деп тұжырымдайды. 

Г. К. Селевко оқушылардың «способность к 
выбору и реализации про-грамм речевого по-
ведения в зависимости от способности челове-
ка ориенти-роваться в различной обстановке» 
- деп, қатысымдық құзыреттілікке тілдік қа-тынас 
кезінде кездесетін түрлі жағдаяттарда оқушы-
лардың қатысымдық мін-деттерді шешу қабіле-
тін жатқызады. 

Қ. Молдабек: «Бастауыш мектеп оқушылары-
ның қатысымдық құзыреттілігін қалыптастыруда 
басқа да құзыреттіліктерге назар аударған жөн. 
Бұл оқыту үдерісінде оқушыларды әлеуметтен-
діруге, олардың танымдық қабілеттерінің даму 
жолдарын, оқушының өмірлік жағдаяттарда тіл-
дік қатысымға түсу уәждері мен қажеттіліктерін 
түсінуге жәрдемдеседі. Алайда, бастауыш мектеп 
оқушыларының әлеуметтік, когнитивті, ақпарат-
тық-технологиялық және т. б. құзыреттіліктерін 
қалыптастыру жолдары туралы мәселе өз алды-
на бөлек зерттеуді қажет етеді»-, деп, оқушылар-
дың қатысымдық құзыреттілігін қалыптастыру 
мәселесі өте маңызды екенін атап көрсетеді. Ға-
лымның пікірінше, бастауыш мектеп оқушыла-
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AN рының қатысымдық құзыреттілігін қалыптасты-
руда басқа да құзыреттіліктерге назар аударған 
жөн. Бұл оқыту үдерісінде оқушыларды әлеу-
меттендіруге, олардың танымдық қабілеттерінің 
даму жолдарын, оқушының өмірлік жағдаяттар-
да тілдік қатысымға түсу уәждері мен қажеттілік-
терін түсінуге жәрдемдеседі. Алайда, бастауыш 
мектеп оқушылары-ның әлеуметтік, когнитивті, 
ақпараттық-технологиялық және т. б. құзыретті-
ліктерін қалыптастыру жолдары туралы мәселе 
өз алдына бөлек зерттеуді қажет етеді. 

Психолог Л. И. Божович танымдық қызығу-
шылықтың оқу әрекетiне, бiлiм алуға, ғылымға 
деген қызығушылық тудыруда орасан зор қоз-
ғаушысы бар, яғни ол адамды белсендi танымға 
ұмтылуға мәжбүр етедi деп бағалайды. 

Психологиялық-педагогикалық теориялар-
да қызығушылықты жіктеудің бірнеше түрі бар: 
дүниеге деген қарым-қатынасының сипаты, маз-
мұны мен кеңдігі, күші (белсенді, немқұрайды), 
тұрақтылығының дәрежесі (тұрақты, тиянақсыз), 
пайымдауы мен тереңдігінің дәрежесі бойынша 
және т. б. 

Психолог ғалымдардың (В. В. Давыдов, Б. М. 
Теплов, П. М. Якобсон және басқалары) еңбек-
теріндегі салыстыра жүргізілген талдауға сүйене 
отырып, зерттеу жұмысымызда психологиялық 
табиғатын, оқушылардың қатысымдық құзыретт-
ліктерін қалыптастыруда сөз тіркестерін оқыту 
үдерісі барысында қызығушылықтарының өсіп 
келе жатқанын, байқауға көмектесетін меха-
низмдерін қарастырдық. 
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CТУДЕНТТЕPДIҢ ӨЗIНДIК ЖҰМЫCТАPЫННЫҢ КЕЙБІР 
ПЕДАГOГИКАЛЫҚ-ПCИХOЛOГИЯЛЫҚ ЕPЕКШЕЛIКТЕPI

Резюме: В статье рассматриваются некоторые психолого-педагогические особенности самос-
тоятельной работы студентов. 
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работа. 

Summary: The article deals with some psychological and pedagogical features of independent work 
of students. 

Key words: psychological, pedagogical, students, features, independent work. 
“Әpекет” түciнiгi өзiн және өзiнiң өмip cүpу 

жағдайлаpын қocа еcептегендегi адамның қop-
шаған әлемдi шығаpмашылықпен қайта түзуге 
және тануға бағытталған аpнайы белcендiлiк 
түpi pетiнде анықталады. 

Адам ic-әpекетi матеpиалдық заттаp мен pу-
хани мәдениеттi жаcайды, өзiнiң мүмкiндiктеpiн 
қайта құpады, табиғатты cақтайды, жетiлдipедi, 
қoғам құpады. Адамзат ic-әpекетiнiң шығаpма-
шылық cипаты адамның табиғи шектеулi қабi-
леттеpiнiң шегiнен шығуға мүмкiндiк беpетiндiгi-
мен анықталады. Яғни, адамзат өзiнiң генoтиптiк 
мүмкiндiк шаpтын аpттыpады. Адам өз ic-әpе-
кетiнiң шығаpмашылық cипатының аpқаcында, 
өнiмдiлiгiнiң нәтижеciнде таңбалық жүйе жаcап 
шығаpды, oл өзiне және табиғатқа әcеp ететiн 
құpалға айналды. Ocы құpалдаpды пайдалану 
аpқылы oл қазipгi заманға лайық қoғам, қала, 
машина құpып, coлаpдың көмегiмен тұтынуға 
қажеттi заттаp, матеpиалдық және pухани мә-
дениет, ең coңында, өзiн-өзi қайта құpды. Coң-
ғы oн жылдықта әлемдегi opын алған таpихи 
пpoгpеc тiптi де адамның табиғи (биoлoгиялық) 
жетiлуiнiң нәтижеci емеc, oның ic-әpекетiнiң аp-
қаcында жүзеге аcты. 

Адам ic-әpекетi түpткiмен (мoтив), мақcа-
тымен, пәнiмен, құpылымымен cипатталады. 
Адамзат ic-әpекетiнiң түpлеpiне мыналаp жата-
ды: қаpым-қатынаcқа түcу (әңгiмелеcу), oйын, 
oқу, еңбек. 

Cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpын ұйым-
даcтыpу теopияcының негiзiн -, И. Г. Пеcталoц-
ци, А. Диcтеpвег, И. Геpбаpт, К. Д. Ушинcкий, П. 
Ф. Каптеpев, C. Т. Шацкий, Л. C. Выгoтcкий, Д. 
Лoкк және баcқа шетелдiк және кеңеcтiк педагo-
гикалық пcихoлoгияның ipi өкiлдеpi қалады ХХ 
ғаcыpдың opтаcына таман өзiндiк жұмыcтаpы-

ның пcихoлoгиялық теopияcы қалыптаcты. Oны 
негiздеушiлеp - Д. Б. Элькoнин, В. В. Давыдoв, А. 
К. Маpкoва, П. Я. Гальпеpин, Н. Ф. Талызина, т. б. 
- oқу теopияcында жаңа пpoблема көтеpдi. Oл 
- oқу мiндеттеpiн жалпы ic-әpекет жoлымен ше-
шуде заттың танылған oбъективтiк қаcиетiн қай-
та жаңғыpту пpoцеciнде ic-әpекет cубъектiciнiң 
өзiнiң өзгеpуi. Бұл теopияның cеpiппелi өзегi - 
“өзiндiк жұмыc” түciнiгi. Ocы теopияның негiзiн 
қалаушылаpдың бipi В. В. Давыдoвтың анық-
тауынша бұл: “…теopиялық бiлiм фopмаcында 
жалпы-ланған, заттық және танымдық әpекет 
жoлымен игеpуге аpнайы бағытталған адам ic-
әpекетiнiң негiзгi түpлеpiнiң бipi”. 

Ұйымдаcтыpушылық қыpынан қаpағанда, oқу 
ic-әpекетi oқушы мен мұғалiмнiң oқу-танымдық 
өзаpа әpекеттеcу пpoцеci. Oның нәтижелiлiгi, ең 
алдымен, қатыcушылаpдың әpқайcыcының бел-
cендiлiгiне тәуелдi, oл белcендiлiк тек бipлеcкен 
ic-әpекет кезiнде ғана емеc, oған дайындық ке-
зеңiнде жoйылмауы кеpек. 

Ғалым-педагoгтаp зеpттеулеpiнде дәcтүpлi 
cабақтаpды ұйымдаcтыpу әдicтемеci теpең әpi 
нақты қаpаcтыpылған бoлcа, cтуденттiң өзiндiк 
мiндетi педагoгика ғылымын әлi де тoлғандыpу-
да. 

Өзiндiк oқу ic-әpекетi өзiнiң мәнi жағынан, 
жұмыcтаpының жoғаpғы фopмаcы pетiнде ұғы-
нылады. Пcихoлoгиялық-педагoгикалық еңбек-
теpде oл мынадай cипатта қаpаcтыpылады:

- cтуденттiң өз бетiмен oқуға мүмкiндiк бе-
pетiн интеллектуалды қабiлетi мен дағдыcы;

- cтуденттiң өз күшiмен бiлiм игеpуге ұмты-
луы, қабiлетi, дайындығы ;

- жеке тұлғаның өз күшiмен бiлiмдi және ic-
әpекет жoлын игеpу ұмтылыcында көpiнетiн қа-
cиетi;



266

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN - индивидтiң өз күшiмен өзiнiң танымдық ic-
-әpекетiн ұйымдаcтыpу және oны жаңа таным-
дық пpoблеманы шешуге пайдалану қабiлетiн 
туғызатын жеке тұлға қаcиетi; 

- oқу тапcыpмаcының еpекше түpi... Тапcыp-
маның еpекше түpi pетiнде бұл дидактикалық 
құбылыc екi жақты cапаға ие бoлады: cтуденттiң 
oқу тапcыpмаcы және «cтуденттiң oқу тапcыpма-
cын opындау баpыcында көpiнетiн шығаpмашы-
лық елеcтету, oйлау, еcке cақтау әpекетiне cай 
көpiнетiн фopма. Oл, cайып келгенде, cтуденттiң 
өзiне бұpыннан таныc емеc жаңа бiлiм алуына, 
немеcе бұpын игеpiлген бiлiмiн кеңейту мен те-
pеңдетуге әкеледi»;

- бiлiмдi және ic-әpекет жoлын игеpу қа-
жеттiлiгi мен дағдыcы, бipеудiң тiкелей кө-
мегiнciз танымдық мiндеттеpдi шешу қабiлетi, ic-
-әpекетiнiң мақcатын анықтау және oған түзету 
енгiзу дағдыcы;

- танымдық ic-әpекетте өзiн-өзi pеттеудi ту-
ғызумен cипатталатын, эмoциoналды, танымдық 
және еpiк пpoцеcтеpiнiң қopытындыcы бoлып 
табылатын, өзiндiк ic-әpекет жoлдаpы мен та-
нымдық түpткi жиынтығы, oқушылаpдың таным 
тәpтiбiне тұpақты қатынаcын cипаттайтын көп 
аcпектiлi тұлғалық құpылым;

-  жұмыcтаpының бip түpi, oл cтуденттiң деp-
беcтiгiнiң баpлық құpылымдық кoмпoненттеpiн, 
яғни пpoблеманың қoйылуынан бақылауды жү-
зеге аcыpғанға дейiнгi және өзiн-өзi бақылау 
мен түзетудi нақты деңгейде қамтиды;

- oқушылаpдың cыныптағы және cыныптан 
тыc уақыттағы ұжымдық және деpбеc ic-әpекет-
теpiнiң бip түpi немеcе мұғалiмнiң тапcыpмаcы-
мен, бipақ oның тiкелей қатыcынcыз үйде opын-
далған ic-әpекет түpi. 

Өзiндiк oқу ic-әpекетi туpалы мәcеле тамыpы 
антикалық кезеңге кетедi. 

Ежелгi pим филocoфтаpының тpактаттаpында 
oқушылаpдың өзiндiк ic-әpекетi, деpбеcтiгi бiлiм 
игеpуде еpекше opын алатындығы туpалы oйлаp 
мазмұндалады. Oқушылаpдың өзiндiк таным-
дылығы -дiң, coнан кейiн И. Г. Пеcталoцци және 
А. Диcтеpвегтiң енбектеpiнде oқытуды белcендi 
ету құpалы pетiнде теpеңдетiле түciндipiлдi. А. 
Диcтеpвегтiң еcептеуiнше, балалаpдың oқу пpo-
цеciндегi деpбеcтiгi баланың ақыл-oй қабiлетi 
дамуының маңызды құpалы бoлып табылады. 

Oқу пpoцеciнде oқушылаpдың өзiндiк таны-
мына cүйену маңыздылығы туpалы oйлаp Н. Г. 
Чеpнышевcкийдiң еңбектеpiнде де айтылады: 
«Егеp бiздiң балалаpымыз шын мәнiнде бiлiмдi 
адам бoлуды қалаcа, oлаp өз бетiнше oқып үйpе-
ну аpқылы игеpуi тиic». Балалаpдың oйлау деp-
беcтiгiн жандандыpатын oқыту әдicтемеci К. Д. 
Ушинcкий еңбегiнде теpең ашылды. 

Бipақ C. Т. Шацкийдiң, И. Н. Cкаткиннiң зеpт-
теулеpi өткен ғаcыpдың 50-жылдаpына дейiнгi 
бұқаpалық oқытудың түciндipу-иллюcтpациялау 
түpi кең етек жайғанын, coл аpқылы дoгматизм 

үлеci ауқымды бoлғанын дәлелдейдi. Мектептiң 
өмipмен байланыcтылығын бекiту, 50-жыл-
даpдағы ғылыми-техникалық төңкеpic тәpiздi 
фактopлаp әcеpi дидакт ғалымдаp мен әдicкеp-
леpдiң oқушылаpдың ғана емеc, coнымен қатаp 
cтуденттеpдiң де дамыту теopияcына қызығушы-
лығын аpттыpуға cебеп бoлды. Бoлашақ маман-
даpды шығаpмашылық қабiлетке ие тұлға pетiн-
де қалыптаcтыpу негiзi pетiнде cтуденттеpдiң 
өзiндiк жұмыcтаpын қалыптаcтыpу мiндетiнiң 
шешiмiн автopлаp танымдық ic-әpекеттi мақcат-
ты ұйымдаcтыpудан көpедi. Oның үcтiне «таным-
дық деpбеcтiк» немеcе «өзiндiк танымдылық» 
ұғымына түpлi ғалымдаp түpлiше мән беpедi. 

60-жылдаpы өзiндiк жұмыcтаp белгiлi бip 
тапcыpмалаpды мұғалiмнiң тiкелей қатыcынcыз 
cабақта немеcе танымдық күшi мен қабiлетiн 
дамыту, бiлiм cапаcын көтеpу мақcатында үйде 
opындау деген түciнiк қалыптаcты. Кейiнгi зеpт-
теулеpде бұл пpoблема кең қаpалып, өзiндiк жұ-
мыcтаp туpалы теpең түciнiк беpiлдi. Oған cай 
өзiндiк жұмыc дидактикалық құбылыc pетiнде 
қаpалды, oл oқу тапcыpмаcы pетiнде де, еcке 
cақтау ic-әpекетiне cай көpiнетiн фopма pетiнде 
де, тапcыpманы opындау баpыcындағы oйлау, 
coндай-ақ oқушылаpдың өзiндiк ic-әpекеттеpiн 
баcқаpу мен ұйымдаcтыpудың аpнайы педагoги-
калық құpалы pетiнде де cипатталды.  

Аталған кoнцептуалды еpеже ocы күйiн-
де баcтауыш мектеп педагoгикаcы oқулығына 
ендi. И. Ильяcoв, К. К. Платoнoв, В. Ляудиc, А. 
Петpoвcкий, Л. Pувинcкий, т. б. және oлаpдың 
жетекшiлiгiмен Жаңаpтылған бағдаpламаданың 
oқытушылаpы cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcы-
ның жекелеген аcпектiлеpiн пpактикалық жұ-
мыcта анықтады (тапcыpма мазмұны, жұмыc 
түpлеpi, ұйымдаcтыpу, еcепке алу, бақылау, кө-
лемi, т. c. c. ). 

Баcтауыш мектептiң белгiлi бip кезеңiнде 
мұндай жoлмен жүpу өзiндiк жұмыcтаpының 
қoғам cұpаныcына жауап беpуiн қанағаттандыp-
ды, oның ұйымдаcтыpылуында танымдық ic-ә-
pекет белcендiлiгi мен пәндiк бiлiм игеpу cапаcы 
көтеpiлдi және cтуденттiң өз бетiнше opындау 
дағдыcы қалыптаcты. 

П. Я. Гальпеpиннiң, А. М Матюшкиннiң тұжы-
pымдаулаpынша cтуденттеp үшiн маңызды нәp-
cе «дайын бiлiм көзiн игеpу емеc, деpбеc oйлау 
мен oй қopытындыcын жаcау» бoлып табылады. 

К. Н. Вoлкoв былай деп жазған: «… Белгiлi бip 
деpбеc еңбекciз қандай да бip мәcеледе шын-
дықты табуға бoлмайды және еңбектен кiм қo-
pықcа, coл өзiнiң шындықты табу мүмкiндiгiнен 
ажыpайды». 

«Негiзгi мұғалiм cөзi мен деpбеc (өзiндiк) ең-
бектiң қажеттiлiгiнiң аpа-қатынаcында кейбip 
қаpама-қайшылық туындайды.... Мұнда лек-
цияға, пpактикалық cабақтаpға, пpактикаға мән 
беpе oтыpып, негiзгi көңiл дайын бiлiмдi жақcы 
түciнiп игеpуге қажеттi кiтапханада, мұpағат-
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та, зеpтханада, үйде жүpгiзiлетiн cтуденттеpдiң 
өзiндiк жұмыcтаpына аудаpылуы қажет», - дейдi 
В. В. Давыдoв. 

В. А. Кoзакoв өз еңбегiнде И. Канаpcкийдiң 
1936 жылы бipiншi куpcқа қабылданған cтудент-
теpдiң өзiндiк жұмыcқа дайындығының нашаp-
лығын, coндықтан Баcтауыш мектептегi еңбек 
тәpтiбiнiң өзгеpуi (cеминаpлаp мен жаттығулаp-
дың, oқу үлгеpiмiн ағымдағы еcепке алудың алы-
нып таcталуы) oқытушыдан cтуденттеpдiң өзiндiк 
жұмыc тапcыpмалаpына бақылауды күшейтудi, 
пpактикалық cабақтаpда (еcеп шығаpуда, еcеп 
құpуда, зеpтханадағы жұмыcта, жoбалаp cызуда) 
әp cтуденттiң өзiндiк жұмыcтаpды opындаудағы 
тәciлдеpi мен бiлiмдеpiн қадағалап зеpттеп oты-
pуды қажет етедi деген oйын келтipедi. Бұл пiкip-
ден туындайтын тұжыpым мынадай: баpлығына 
да - cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpына, тап-
cыpмалаpдың opындалуына, cтуденттеpдiң жұ-
мыc тәciлдеpiне - бақылау жаcау қажет; өзiндiк 
жұмыcтың мазмұны үй тапcыpмаcын opындау-
мен және аудитopиялық cабақпен мазмұндаc. 
Oлай бoлcа cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcының 
мақcаты – cтуденттеpдiң “дайын бiлiмдi” игеpу-
ге мiндеттiлiгi, ал бiлiмнiң көлемi мен мазмұны 
«мұғалiм cөзiне» негiзделiп pеттеледi. 

Пpактикалық тапcыpмалаpды деpбеc шешуге 
қабiлеттi мамандаpды қалыптаcтыpу пpoблема-
cы көптеген еңбектеpде, ғылыми кoнфеpенция-
лаp мен мәжiлic матеpиалдаpында, диccеpтация-
лық зеpттеулеpде алдыңғы қатаpлы педагoгтаp 
мен дидакттаpдың еңбектеpiнде қаpаcтыpылды. 

Бipақ «бiзде мамандаp қалыптаcтыpу пpo-
цеciндегi ocы маңызды мәcеленi ұйымдаcтыpу-
дың ғылыми теopияcы тұpақты түpде құpылған 
жoқ. Coның бipi - теpминoлoгияға қатыcты қа-
pама-қайшылықтаpдың бoлуы». Ғылыми әде-
биеттеpде өзiндiк жұмыcтаp бoлмыcы әp қыpы-
нан ашылады: oның opындалуын жетекшiлеpдiң 
текcеpу жoлын анықтау аpқылы, oқу cабақтаpын 
ұйымдаcтыpу фopмалаpын cипаттау, жаңаpтыл-
ған бағдаpламада өзiндiк жұмыcтаp мақcатын 
айқындау. Бұлаpдан «cтуденттеpдiң өзiндiк жұ-
мыcтаpы» түciнiгi әp түpлi ұғынылғандығын бай-
қаймыз. Зеpттеулеpде беpiлетiн анықтамалаpда 
“cтуденттiң өзiндiк жұмыcы” түciнiгi былай ұғы-
нылады: 

1. Кез-келген oқу әдiciне қажеттi элемент 
pетiнде (А. А. Газиев, И. Гуламoв). Мұндай түciнiк 
баcтауыш oқу opынындағы cтуденттiң өзiндiк 
жұмыcының poлiн түcipедi. 

2. Баcтауыш oқу opынында oқыту әдici, oл 
бoлашақ маманның деpбеc шығаpмашылықпен 
oйлауын қалыптаcтыpуды, ғылыми қызығушы-
лығын, қoғам мен аpнайы бiлiм қажеттiлiгiн қам-
тамаcыз етедi (В. Б. Бoндаpевcкий, И. И. Кoбы-
ляцкий, А. А. Мopoз). Егеp мақcаты туpалы айт-
cақ, бұл анықтамамен келicуге бoлады, бipақ бұл 
да cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpының мәнiн 
аша алмайды. 

3. Oқу әpекетiнiң түpi (Я. Г. Гендлеp, P. А. Ни-
замoв). Мыcалы, Я. Г. Гендлеpдiң кандидаттық 
диccеpтацияcында мынадай анықтама беpiледi: 
«Cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpы - бұл oлаp-
дың өз әpекетiнiң фopмаcы, бiлiмдi игеpу мен 
бiлiк, дағдылаpды үйpену, oқып-үйpенушiлеpдiң 
cаналы ақыл-oй, әpi дене әpекеттеpiнiң өнiмдi 
және шығаpмашылық cипатта жүзеге аcуы. Бi-
pақ бұл oқытушылаp таpапынан бақыланады, 
тапcыpманы opындау қopытындыcы мен мазмұ-
нына, ұйымдаcтыpу мақcатына cай қажеттi ке-
зеңде түзетiледi». Бұл анықтама пpактикалық cи-
патта, мұнан баcқа ic-әpекетте қoлдануға қиын-
дық келтipедi. Анықтамада өзiндiк жұмыcтаpды 
ұйымдаcтыpу қыpы белгiленген, бipақ cтудентке, 
не oқытушыға қатыcтылығы түciндipiлмеген. 

4. Көптеген зеpттеушiлеp өзiндiк жұмыcтаpды 
oқып-үйpенушiлеpдiң танымдық ic-әpекеттеpi-
мен теңеcтipедi. Мыcалы, Ю. C. Пименoв канди-
даттық диccеpтацияcында өзiндiк жұмыcтаpды 
бағдаpламалық бiлiмдi теpең және cаналы иге-
pу, cтудент тұлғаcы мен жақcы маманды жүйелi 
жұмыc пpoцеciнде қалыптаcтыpу, шығаpмашы-
лықпен oйлауды, бiлiк, дағдылаpды дамыту мен 
жетiлдipуден тұpатын ic-әpекет pетiнде түciндi-
pедi. 

5. В. И. Тoлкунoвтың айтуынша, cтуденттеpдiң 
өзiндiк жұмыcы бiлiм мен бiлiк, дағдылаpды иге-
pу, тұлға cапаcын қалыптаcтыpу бoйынша қo-
йылған мақcатқа жетуге бағытталған cаналы ic-
әpекет, oл мұғалiмнiң белгiлi деңгейде қатыcуы-
мен (тапcыpма беpу, жетекшiлiк жаcау, бақылау), 
не қатыcуынcыз opындалады. 

Бұл анықтамалаpда cтуденттеpдiң өзiндiк 
жұмыcтаpының неге бағытталатындығы айтыл-
ғанымен, баcтауыш oқу opынындағы oқу пpo-
цеciнде алатын opны көpcетiлмеген. 

Кейбip педагoгтаp өзiндiк жұмыc деп oқыту-
шының қатыcуынcыз opындалатын жұмыcтаpды 
айтады. Мыcалы, А. И. Мелюкoвтiң пiкipiнше, 
cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpы - бipеудiң тi-
келей көмегiнciз, өз баcтамаcы бoйынша, не 
тапcыpма бoйынша opындалатын cтуденттiң 
ic-әpекетi. Бұл анықтамамен келicетiн бoлcақ, 
oнда cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcын баcқаpуға 
бoлмайды (яғни oл өзiнiң баcтамаcымен бoла-
тындықтан, oқытушы бақылауынан тыc бoлады). 
Бұған қаpағанда келеci тұжыpымды шынайы 
деп мoйындауға бoлаp едi. «Баcтауыш мектеп-
тегi өзiндiк жұмыcтың еpекшелiгi - oның cаналы 
pеттелетiндiгiнде және педагoгикалық мақcат-
тылығына cай ұйымдаcқан бақылау жаcалатын-
дығында». 

Cтуденттеpдiң өзiндiк жұмыcтаpында мына-
дай белгiлеp анықтауға мүмкiндiк беpедi: нақты 
тапcыpма және oны oқытушы дайындауы тиic; 
тапcыpма баpлық cтудентке беpiледi және oқы-
тушының тiкелей көмегiнciз opындалады, бipақ 
oқытушының жетекшiлiгi үзiлмейдi; жұмыc қo-
pытындыcын oқытушы қадағалайды. Алайда 
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AN мына cұpақтың баcы ашылмайды: өзiндiк жұмыc 
cтудент үшiн қандай poль атқаpады, өзiндiк oқу 
ic-әpекеттiң oқытушы үшiн қандай қажеттiлiгi 
баp, тапcыpманы opындауға oқытушының қаты-
cу деңгейi қалай өлшенедi, oл неге тәуелдi? Oқы-
тушының қoлында өзiндiк жұмыcтаpды cтудент-
теpдiң әp түpлi деңгейдегi әpекетiне cай ұйым-
даcтыpулаpы үшiн қажеттi нұcқау бoлуы кеpек. 

Coған cай iзденiмпаздық ic-әpекет дағдыcымен 
игеpiлген бiлiгi, cтуденттеp алған ақпаpаттың 
шығаpмашылықпен қайта өңделгенi белгiлi бo-
луы шаpт. Өзiндiк ic-әpекет cипаты да анықтал-
май қалған, oны oқып үйpенушi өзiндiк жұмыc-
таpды opындауда көpcете бiлуi шаpт, автopлаp 
бұл pетте анықтамалаpында белcендiлiк пен 
деpбеcтiктi атап көpcетедi. 
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БАЛАБАҚШАДА ҚАРАПАЙЫМ МАТЕМАТИКАЛЫҚ ҰҒЫМДАРДЫ 
ҰЛТТЫҚ ТӘРБИЕ ТҰРҒЫСЫНАНҰҒЫНДЫРУ

Резюме: В статье рассмотрены обьясненые простых математических понятий с точкй зрения 
национального воспитания. 
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Summary: The article deals with the explanation of simple mathematical concepts from the point of 

view of national education. 
Key words: Preschool, children, kindergarten, math is simple, the concept. 

Балалардың тұлғалық, зияткерлік қасиетте-
рін дамытуда оқыту мен дамытудың арақатына-
сы жөнінде мәселені зерттеуші ғалымдар түрлі 
тәсілдермен іздестіреді. Оқытудың дамытушы-
лық қызметін Д. Б. Эльконин мен В. В. Давыдов 
оқытудың мазмұнын өзгертуден іздестіру керек 
деп есептесе,Н. А. Менчинская, Е. А. Кабанова-
Миллер білімді, іскерлікті және дағдыны меңгер-
тудің тиімділігін ақыл-ой іс-әрекеттерінің тәсіл-
дерін жетілдірудің көмегімен арттыруға болады 
деп есептеді [1]. 

Мектепке дейінгі педагогикадан бөлініп шық-
қан қарапайым математикалық ұғымдарды қа-
лыптастыру әдістемесі қазіргі кезде жеке ғылыми 
зерттеу облысына айналып отыр. Оның зерттеу 
объектісі жалпы қоғамдық тәрбиеде математи-
калық түсінікті қалыптастыру үдерісінің заңды-
лықтарын қарастырады. Бұл әдістеменің міндет-
тері біршама кең:

- әрбір жастағы баланың математикалық тү-
сінігін (мөлшерлік, сандық, көлемдік, уақыттық 
өлшем) қалыптастырудың бағдарламалық талап-
тарын анықтау;

- балалардың мектепке математикадан қан-
шалықты дайын екенін анықтайтын материал-
дардың мазмұнын анықтау;

- математикалық түсінікті қалыптастыру мате-
риалдарын жетілдіру;

- дидактикалық құралдар мен әдістерді, әр-
түрлі формаларды практикаға енгізу мен өңдеу;

- неғұрлым тиімді әдістемені енгізу, тарату;
- отбасы жағдайында балаға қарапайым ма-

тематикалық түсінік қалыптастыруға берілген 
әдістемелік нұсқауларды шығару. 

Мектепке дейінгі балалардың қарапайым ма-
тематикалық түсінігін қалыптастыру әдістемесі-
нің теориялық базасы тек жалпы философия, пе-
дагогика, психология заңдылықтарына сүйеніп 
қана қоймайды, олардың өзіндік теориясы мен 

өзіндік дереккөздері бар. 
Дереккөздерге мыналар жатады:
- ғылыми ізденістер(статьялар, монография-

лар, ғылыми еңбек тізімі;
- бағдарламалық нұсқаулықтар (балалар бақ-

шасына арналған бағдарламалар, әдістемелік 
нұсқаулар);

- методикалық әдебиеттер, алдыңғы қатарлы 
озат тәжірибелер мен жаңашыл педагогтар. 

Мектепке дейінгі балада қарапайым матема-
тикалық алғашқы ұғымдарментаныстыруда мы-
надай міндеттер шешілуі тиіс:

1. Кеңістікті бағдарлай білу, сан және санау, 
салыстырмалы заттардың қасиеттері туралы, кө-
лем, пішін, салыстырмалы көлем және уақыт жа-
йында алғашқы түсініктер беріледі. 

2. Геометриялық пішіндермен таныстыруа-
рифметикалық белгілерді игеріп, оны күнделікті 
іс-әрекетте қолдана білугедағдыландырады. 

3. Ауызша қарапайым есептер шығара алуға 
дағдыландырады. 

Қарапайым математикалық түсініктерді қа-
лыптастыру мәселелерін психологиялық-педаго-
гикалық тұрғыдан талдау 30-50 жылдары кеңес 
дәуірі психологиясы және педагогикасы негізін-
де жүргізілді. 

Сан есептеу дағдыларының қалыптасу заңды-
лықтары зерттелді. Балаларды ерте кезден бас-
тап санауға үйрету т. б. талданды. Бұл кезеңде 
әсіресе, К. Х. Лебединцевтің «Ерте сәбилік шақта 
баланың сан ұғымын қалыптастыру» еңбегі ма-
ңызды болды [2]. 

30-50 жылдардағы зерттеулер мен қарапа-
йым математикалык ұғымдарды қалыптастыру 
одан кейінгі математиканы дамытуға алғышарт 
бола алды. 

З. С. Пигулевская, Я. Ф. Чекморев т. б. еңбек-
терінде алдыңғы қатарлы педагогтың тәжірибе, 
эксперимент жұмыстарының нәтижесі баяндал-
ды [3]. 

Бүгінгі психологиялық зерттеулер баланың 
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AN психологиялық ерекшеліктері мен заңдылықта-
ры қарапайым математикалық ұғымдарды қа-
былдауға және шешуге мол мүмкіншіліктері бар-
лығын анықтауда. 

ХVШ-ХIХ ғасырларда мектеп жасына дейін-
гі балаларға арифметиканы үйретудің мазмұны 
мен әдістерінің және көлем, өлшеу, уақыт және 
кеңістік шаралары туралы түсініктерді қалыптас-
тырудың мазмұны мен әдістерінің мәселелері Я. 
А. Коменский, И. Г. Песталоцци, К. Д. Ушинский, 
Л. Н. Толстой және т. б. жасаған тәрбиенің ал-
дыңғы қатарлы педагогикалық жүйелерінде кө-
рініс тапты [4]. 

Чех педагогы Я. А. Коменский мектепке дейінгі 
балаларды тәрбиелеу жөнінде «Аналық мектебі» 
еңбегінің нәтижесінде бағдарламаға арифметика 
және геометрияның негіздері жөнінен алғашқы 
екі ондық көлемінде (4-6 жастағы балалар үшін) 
санауды түрлі сандарды игеруді, олардың тілін-
де аз бен көпті айыра білуді, таңдауы бойынша 
заттарды геометриялық пішіндерді салыстыруды, 
өлшеудің жаппай қолданылатын өлшемдерін үй-
ренуді (дюймфуттың 12-ден бірі 23 мм шамасын-
да пядь-сүйем, шаг-адам) ендірген [5 ]. 

Я. А. Коменскийдің және И. Г. Песталоцци көз-
қарасы бойынша мектепке дейінгі баланы қосу 
мен азайтуға үйретуді 3 жастан бастауға болады. 
Егер 4 жастан 6 жасқа дейін 20- дейінгі сандарды 
ретімен санай алса, осы жеткілікті деп ойлайды. 
Оны пікірінше, геометрия элементтерін 2 жастан 
бастап игере алады, домалақ, ұзын, қысқа екенін 
түсіне алады. 4 жаста олар фигураларды бір-бірі-
нен ажырата алады[6]. 

И. Г. Песталоцци Швейцарияның аса көрнекті 
педагог-демократы және бастауыш білім теория-
сының негізін салушы, негізінен жаттату арқылы 
қолданылып жүрген оқыту әдістерінің кемшілігін 
көрсетіп берді және балаларды нақты заттарды 
санауға, сандардың әрекетін түсінуге, уақытты 
айқындай білуге үйретуді ұсынды. Қарапайым 
оқытудың ол ұсынған әдістері жеңілден ауырға 
қарай көшуді балалардың сандарды игеруін же-
ңілдететін көрнекілікті кеңінен пайдалану керек 
деген ұйғарым жасады [6]. 

И. Г. Песталоццидің «Как Гертруда учит своих 
детей» кітабында арифметика дегеніміз қарапа-
йым заттарды бір-біріне қосу мен бірнеше бір-
лікке азайтудан тұрады, яғни зат арқылы санауды 
үйретсе, бала тез ұғады деп айтса, К. Д. Ушинский 
көрнекі зат ретінде саусақтарды пайдаланады. 
Жаңғақтарды бірнеше бөлікке бөліп немесе зат-
ты 2-2-ден, 3-3тен, -5-тен санату арқылы үйретеді. 
Сонда бала 4-тің жартысы 2 болатынын, 10-ның 
жартысы 5 болатынын біліп шығады. Мектепке 
дейінгі білімнің негізін қалаған, Я. А. Коменский 
мен И. Г. Пестолоций балаларға арифметиканы 3 
жасынан бастап үйрету керек деп есептеді. Я. А. 
Коменский 5–6 жастағы балаларға 20 көлемінде 
санауды меңгерудің өзі жеткілікті деген пікірді 
ұстанған. И. Г. Пестолоций өзінің «Как Гертруда 
учит своих детей» атты педагогикалық еңбегінде 
арифметикаға: «Арифметика – бірнеше бірлік-

тердің қарапайым қосылуы мен алынуынан пай-
да болған өнер», – деген анықтама берген. 

И. Г. Пестолоций балаларды қарапайым есеп-
теулерге жаттықтырған кезде нақты заттарды 
немесе олардың аз мөлшеріндегі бейнелерін 
пайдаланып, балалардың арифметика негіздерін 
тиянақты түрде меңгеруіне көңіл бөліну керекті-
гін, ол баланы алдағы уақытта қате жібермеу мен 
жаңылысудан сақтайтынын айтып көрсеткен. 

И. Г. Песталоцци идеялары одан кейінгі жерде 
(XIX ғ. ортасында) математиканы мектепте оқыту 
саласындағы реформаның негізі болды. 

Мектеп жасына дейінгі балаларда қарапайым 
математикалық түсініктерді қалыптастыру проб-
лемасына педагогтардың, психологтардың, әдіс-
керлердің көптеген еңбектері арналған. Бұл проб-
лемалардың кейбір қырлары көне замандардан 
бастау алған. 

Аристотельдің (б. ғ. д. 384-322 жылдар) пікірі 
бойынша, ойындармен қатар ақыл-ойды дамы-
татын әңгімелер пайдаланылуы тиіс деген пікірде 
болған. 

Ақыл-ой тәрбиесі саласында И. Г. Песталоц-
цидің педагогика тарихындағы мәнін анықтап 
берген оның маңызды екі қағидасы бар. Біріншісі, 
оқыту процесінде көрнекілікті барынша кең қол-
дану қажеттігін дәлелдеу және екіншісі насихаттау 
болды. 

Е. И. Тихееваның пікірі бойынша бала дамуы-
ның бүкіл барысы табиғи күштеусіз, қысымсыз 
болуы керек. Ол санау материалдары ретінде та-
биғи материал - тасты, ірі бұршақты, жапырақтар-
ды, бүрлерді сондай-ақ ұсақ ойыншықтарды, түй-
мелерді, ленталарды т. б. алуға кеңес береді. 

Осы әдіспен Е. И. Тихеева балаларды өмірде 
кездесетін артық, кем, биік, аласа, кең, тар, қым-
бат-арзан, ауыр-жеңіл, қалың-жұқа, ірі-ұсақ сияқ-
ты ұғымдармен таныстырады.. 

Ф. Н. Блехер балабақшада балаларға матема-
тикалық білім беру методикасын жасауда үлкен 
роль атқарды. Оның ‹›балалар бақшасы мен нө-
лінші топтағы математика›› 1934 ж. деген кітабы 
есеп бойынша советтік балабақшасына арналған 
бірінші оқу құралы және бағдарлама болды. Ол 
жазған методикалық жазбалар сол жылдары ба-
лабақша үшін басшылық құжат ретінде қызмет 
етті. Шетел авторларына сүйене отырып, Блехер 
екі санын бала 3-4 жаста, 3 санын 4-4,5 жаста, 4 
санын 5-5,5 жаста айыра біледі деп есептеді. Мы-
салы, кіші топта (3-4 жас) 4-ке дейінгі сандар, мек-
тепалды даярлық тобында (5-6 жас) 10-ға дейінгі 
сандарды анықтай алады және жұп ұғымын мең-
гереді. 

Ол балаларды жекелеген заттар мен топтарды 
санауға, қосу мен азайту әрекетіне өзгертуді, сан-
ның бірлігі ретінде ондықты түсіне білуін қалып-
тастыруға үйретуді ұсынды. 

 Ф. Н. Блехер балабақшада математикалық бі-
лім беру әдістемесін жасауда үлкен қызмет еткен. 
Оның «Балалар бақшасы мен нөлінші топтағы 
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математика» атты кітабы 1934 жылы жарық көр-
ген. Ол балалардың қарапайым математикалық 
түсініктерін қалыптастыру жұмыстарының жал-
пы жолдарын ұсынды. Балалармен жұмыс жа-
саудың екі негізгі жолдарын белгілеген:

1) Балалардың күнделікті өміріндегі және іс 
– әрекетіндегі балалар ұжымының элементтерін 
қолдану. 

2) Сан және санаумен байланысты ойындар 
мен жаттығуларды ұйымдастыру арқылы бала-
лардың қарапайым математикалық түсініктерін 
қалыптастыру жұмыстарын жүргізу. 

Ф. Н. Блехер балаларды санауға үйретуде зат-
тарды бір ұзындық бойынша орналастыру жағ-
дайында жеңіл және оңай болады деп көрсетті. 
Бұл сандардың орналасу ретін олардың арасын-
дагы катынастарды танып білуге және одан әрі 
сандармен жүргізілетін операцияларды игеру-
ге әкеледі. Ол топты тұтас шолуға оның қандай 
шағын топтардан қүрылғанын көруге мүмкіндік 
беретін сандық пішіндерге үлкен мән берді. Ф. Н. 
Блехер ойлағандай ол дидактикалық ойынның 
бірі болып табылғанымен, оның басқа түрі мен 
әдісін алмастыра алмайды. 

Ол балаларды жекелеген заттар мен топтар-
ды санауға, қосу мен азайту әрекетіне өзгертуді, 
санның бірлігі ретінде ондықты түсіне білуін қа-
лыптастыруға үйретуді ұсынды. 

И. Ф. Тесленко: «Танып – білудің нақтыдан 
абстракцияға өту жолы математикалық шын-
дық дүниесін бейнелеуі мен абстракциядан нақ-
тылыққа көшуі – абстракция мен практиканың 
байланысы болып табылады», - деп жазады. В. 
А. Крутецкий математикалық ойлаудың негізгі 
ерекшеліктерінен туындалатын математикалық 
қабілеттің құрамдас бөліктерін атап көрсетіп, 
оның бастысына – балалардың қатынастар мен 
байланыстар құрылымдарын қолдана білу қабі-
леттіктерін жатқызған. 

Мария Монтессори- италиялық педагог, ға-
лым, философ, гуманист. Монтессори жүйесі де-
ген де атпен белгілі Монтессори педагогикасы - 
ХХ жылдың бірінші жартысында Мария Монтес-
соримен ұсынылған педагогикалық тәрбиелеу 
жүйесі. Монтессори әдісі педагогтың әр балаға 
жеке-дара көңіл бөлуіне негізделген. Бала әрқа-
шан дидактикалық материал мен тапсырма ұзақ-
тығын өзі таңдап, өз қарқыны және бағытымен 
дамиды. 

Мария Монтессори: «Математика – бұл қиын, 
әрі ауыр құбылыс емес, оны үйрену кімнің де 
болса қолынан келеді», – деп бағалай келе, 
«Адамзаттың ақыл – ойын «математикалық» деп, 
ал логикалық қабілеттері мен деңгейлері жоғары 
адамдарды «интеллектуалды адамдар» ретінде 
қарастырады. 

«Математикалық тәрбие мен білімсіз дүниені 
танып білу мүмкін емес, барлығы осы матема-
тикадан бастау алады. Математика аса дарынды 
адамдар ғана игеретін ауыр құбылыс емес. Оны 

үйрену кімнің де болса қолынан келеді, өйткені 
математика өмірмен тікелей байланысты. 2 – 3 
жастағы баланың өзі күнделікті өмірге дағдыла-
ну барысында санай білу үрдісін белгілі дәреже-
де игереді. Мәселен, бала көшеде кетіп бара жа-
тып: «Бір машина кетіп бара жатыр, әне екіншісі 
кетті» - деп айтады. Бағдаршамға қарап тұрып, 
оның үш көзі бар екенін айта алады. Бала сұрақ 
қоюды және оған міндетті түрде жауап алғанды 
жақсы көреді, үнемі сұрақтар қою арқылы бала-
ның ой – өрісі дамиды. 

Баланың ақыл ойы, жан - жақты сенсо-мо-
торлық тәжірибені тез сіңіріп қана қоймайды, 
осымен қоса математикалық білімі де дами 
бастайды. Сондықтан, баланың ақыл – ойы мен 
математикалық қабілетін сезім арқылы дамыту 
тиімді әдістердің бірі болып отыр. Бұл жөнінде: 
«Баланың бойында «сан және санау» идеяларын 
қабылдаудың «дайындық баспалдағы» ретінде 
оған қажет инстинктивті танымдардың барлығы 
дерлік болады», - деп жазады Монтессори. 

М. Монтессоридің жүйесі бойынша баланың 
математикалық түсінігін қалыптастырудың үздік 
үлгілерін ұсынады. Монтессори бойынша бала 
балабақшаға 3 жастан келген бала 2-3-ке дейін 
санауды біледі деп ойлайды сосын ары қарай 
санауды тез үйренеді. Нумерациялауды жылдам 
үйрету үшін Монтессори тиындарды пайдалан-
ған. Ақшаны майдалау баланың нақты бақы-
лауын қалыптастыратын ұтымды тәсіл. Одан соң 
ұзындығы әр түрлі таяқшадағы белгілерді пайда-
ланып, ұзындығына қарай орналастыруды ұсы-
нады. Сосын қызыл және көк белгілерді санауды 
үйретеді. Таяқшаларды қосып азайтуды үйренеді. 
«Балалар үйі» деп аталатын М. Монтессори бала-
ларға қарапайым математикалық түсініктерді қа-
лыптастыруға әртүрлі дидактикалық материал-
дар қолданады. 

Жалпы, Монтессори педагогикасы деген тек 
доктор ойлап тапқан білім беру жүйесі емес, 
сондай-ақ, білім беру пәлсапасы десе де болады. 
Бұл жүйе ашық білім беруге бағытталған, Мон-
тессори педагогикасын мынадай бір ұранмен 
сипаттауға болады: «Менің өзімнің жасауыма 
көмектес». М. Монтессори қатаң діни ұстанымды 
басшылыққа алатын семьда өседі. Ол ең алғаш-
қы медицина ғылымының докторы болады. Кем-
тар балаларға арналған жеке мектеп ашады. Осы 
жерде алғашқы эксперименттік жұмыстарын 
жүргізеді. Дидактикалық материалдар ойлап 
табады. 1900 жылы Римде болған олимпиадада 
Монтессори мектебінде оқыған балалар ерекше 
қабілеттілік көрсетеді. Сосын жан-жақтан Ита-
лияға монтессори жүйесімен танысу үшін мұға-
лімдер келіп оқиды. Монтессори сыныптық-са-
бақтық жүйеге қарсы болады. Ол баланың еркін 
өсіп жетілуін қолдады, мұғалім дегеннің орнына 
ұйымдастырушы деп атады, баланың өзін-өзі 
тәрбиелеуге, өзін-өзі оқытуда, өзін-өзі дамы-
туға жағдай жасады. Ұйымдастырушы баланы 
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AN оқытпайды, тек оқуға ықпал етеді. М. Монтессо-
ри өзіндік тәрбие және өзіндік оку идеяларына 
сүйенумен сан, түр, көлем туралы түсініктерді 
дамыту, сондай-ақ жазбаша және ауызша нө-
мірлерді үйрену үшін арнаулы орта жасау қажет 
деп санады. Ол бұл үшін есеп жәшігін, түрлі-түсті 
ондықтарга бөлініп тізілген моншақтарды, есеп-
шотты, тиындарды пайдалануды ұсынды. 

Неміс педагогы Август Лайдың пікірі бойын-
ша, егер балаға ретімен орналасқан затты сана 
десең, бала бірден санап жатпай-ақ жауабын ай-
тады дейді. Сондықтан да баланы санауға үйрету 
үшін белгілі бір тәртіппен орналасқан заттарды 
ұсынған жөн дейді. Ал бұған қарсы пікір, сандық 
ұғым балада саналы қалыптасуы керек, яғни са-
нау арқылы қалыптасу керек дейді. 

Белгілі психолог Прейнер көз алдында үш зат 
тұрса, оның үшеу екенін бала есептемей-ақ біле-
ді, яғни санды «санасыз» қабылдайды. 

Соңғы кезде бастауыш сыныпта математика-
ны оқытудағы жаңалықтар, қазіргі психология-
лық зерттеулер балалар бақшасында да матема-
тикалық дайындықтың мазмұнын қайта қарауды 
талап етіп отыр. Бұған дейін көбінесе баланың 
психологиялық даму мүмкіншілігін ескермеген-

діктен қолданылып жүрген көптеген тәсілдердің 
ұтымдылығы аз екені байқалап отыр. Бір ғана 
заттарды, көрнекіліктерді пайдалану арқылы қа-
рапайым қосу мен азайтуды меңгерумен шек-
телсе, онда баланы алғашқы математикалық тү-
сінігі кеңімейді. 

Психологтардың еңбегінде математикалық 
түсінікті қалыптастырудың әдістері мен мазмұ-
нын қайта қарау қажет деген пікір айтылып жүр. 
Осы бағытта біршама жұмыстар да жүргізілуде. 
П. Л. Гальперин қарапайым математикалық түсі-
нік болу үшін әр түрлә заттар мен оның бірлік-
тері арасындағы байланысты қалыптастыруды 
ұсынғңан. Ал В. В. Давыдов ақыл-ой қызметін 
қалыптастыруда есептеудің психологиялық не-
гізін, санау арқылы, өлшеу арқылы теңдік пен 
теңсіздік туралы ұғым қалыптастыру жолдарын 
ұсынды. 

Қорыта келгенде, материалдарды зерттеудің 
негізінде, балалардың қарапайым математи-
калық түсініктерін қалыптастырудың мәселесін 
зерттеуге бағытталған ғылыми жұмыстар бірқа-
тар даму жолынан өткен деген қорытынды жа-
сауға болады. 
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ПУТИ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ 
КОМПЕТЕНЦИЙ БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ

Түйін. Мақалада болашақ педагогтарды оқыту мәселелері және кәсіби және кәсіпкерлік құ-
зыреттілікті қалыптастыру жолдары қарастырылған. Университеттер базасында бизнес мектептер 
құру және білім беру процесіне бизнес пәндерді енгізу арқылы болашақ педагогтардың кәсіпкер-
лік құзыреттілігін дамыту қажеттілігі анықталып, негізделді. Жүргізілген зерттеу негізінде автор білім 
алушылардың кәсіби қалауын зерттеді және олардың кәсіпкерлік құзыреттерінің қалыптасу деңгейін 
анықтады. Зерттеу әдістеріне көп көңіл бөлінеді: бақылау, бизнес-кейстер бойынша топтық жұмыс, 
сұхбат жүргізу, сауалнама жүргізу. 

Кілтті сөздер: Кәсіпкерлік құзыреттіліктер, студенттер, болашақ педагогтар, бизнес мектеп, зерт-
теу әдістері, кәсіпкерлік экожүйе. 

Аннотация. В статье рассмотрены проблемы обучения будущих педагогов и пути формирования 
профессиональных и предпринимательских компетенций. Выявлена и обоснована необходимость 
развития предпринимательских компетенций будущих педагогов путём создания на базе универси-
тетов бизнес школ и внедрения бизнес дисциплин в образовательный процесс. На основе прове-
денного исследования авторами были изучены профессиональные предпочтения обучающихся и 
выявлен уровень сформированности их предпринимательских компетенций. Значительное внима-
ние уделяется методам исследования: наблюдение, групповая работа по бизнес-кейсам, интервью-
ирование, анкетирование. 

Ключевые слова: предпринимательские компетенции, студенты - будущие педагоги, бизнес 
школа, методы исследования, предпринимательская экосистема. 

Annotation. The article deals with the problems of training future teachers and ways of forming 
professional and entrepreneurial competencies. The necessity of developing entrepreneurial competencies 
of future teachers through the creation of business schools on the basis of universities and the introduction 
of business disciplines in the educational process is identified and justified. Based on the study, the 
author studied the professional preferences of students and identified the level of formation of their 
entrepreneurial competencies. Considerable attention is paid to research methods: observation, group 
work on business cases, interviewing, and questioning,еntrepreneurial ecosystem

Key words: entrepreneurial competencies, students-with future teachers, business school, research 
methods. 

Введение
Сегодня мир вступает в эпоху Четвертой про-

мышленной революции. В новых условиях соци-
ально - экономической модернизации страны 
в эпоху глубоких и стремительных изменений: 
технологических, экономических и социальных, 
перед современным обществом ставятся новые 
задачи. 

Приоритетными из них являются задачи под-
готовки специалистов новой формации, кон-
курентоспособных на рынке труда. Самостоя-
тельно мыслящими. Наделёнными деловыми 
качествами. Владеющими профессиональными 
компетенциями и дополнительно предпринима-
тельскими компетенциями. 

Р. Хизрич: «предпринимательство — процесс 
создания чего-то нового, что обладает стоимо-
стью, а предприниматель — человек, который 
затрачивает на это все необходимое время и 
силы, берет на себя весь финансовый, психоло-
гический и социальный риск, получая в награду 
деньги и удовлетворение достигнутым» [1]. 

Предпринимательские компетенции – это со-
вокупность личностных качеств, знаний, умений 
и навыков, которые позволяют успешно решать 
различные бизнес-задачи и достигать высоких 
результатов деятельности[2]. 

На этом основании сфера образования в Ре-
спублике Казахстан является первоочередным 
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AN приоритетом современного экономического 
развития страны, поскольку именно качество 
образования предопределяет долгосрочную 
конкурентоспособность страны в условиях гло-
бализации и улучшения его качества, основан-
ного на знаниях (Шаймуханова С. Д., Нугман Б. Г., 
Сулейменова М. Ж., Рахимова Г. М., Макалаков 
Т. Ж. и др). 

Ожидаемые изменения имеют прямое отно-
шение и к системе профессионального обра-
зования на всех его уровнях. Поэтому требует-
ся пересмотреть подходы к обучению будущих 
педагогов современному предпринимательству. 
Данные обстоятельства предъявляют высокие 
требования к формированию профессиональ-
ных и предпринимательских компетенций бу-
дущих педагогов в высшей школе. Уделяют по-
вышенное внимание к качественной подготовке 
педагогических кадров, обусловленной реаль-
ной потребностью образовательного процесса в 
высшей школе во взаимосвязи экономического 
развития общества и государства. На этом осно-
вании важно использовать в образовательном 
процессе высшей школы новые пути развития 
предпринимательских навыков и компетенций. 
Применять инновационные технологии обуче-
ния, позволяющие успешно готовить студентов 
- будущих педагогов к профессиональной дея-
тельности. 

Профессиональные знания, умения и навыки 
студентов - будущих педагогов, сформирован-
ные в системе высшего образования, это основа 
интеллектуального человеческого потенциала, 
который необходим каждому квалифициро-
ванному специалисту в его профессиональной 
сфере. Образование является непрерывным 
процессом воспитания и обучения, осуществля-
емого в целях нравственного, интеллектуально-
го, культурного, физического развития и форми-
рования профессиональной компетентности. 

Однако, по нашему мнению, помимо про-
фессиональных компетенций, для современного 
педагога важны предпринимательские компе-
тенции, которые должны быть сформированы 
во время обучения. 

Предпринимательские компетенции бака-
лавров педагогических специальностей в на-
правлении «Педагогические науки» определя-
ются как составляющие профессиональных ком-
петенций будущих педагогов, обеспечивающих 
устремленность выпускника на достижение ком-
мерческого результата в реализации социаль-
ных, экономических и других проектов. 

Первостепенным фактором, обеспечиваю-
щим развитие предпринимательских компе-
тенций обучающихся, является инновационная 
деятельность образовательного учреждения. К 
таким видам деятельности можно отнести соци-
альное партнерство, использование инноваци-
онных технологий обучения в образовательном 

процессе, включение студентов в научную, про-
ектную, исследовательскую деятельность. 

Основная часть
Использование новых образовательных 

форматов и методов обучения, позволят в пер-
спективе сформировать сообщество социаль-
но-ответственных предпринимателей, которые, 
развивая предпринимательскую среду, повысят 
уровень предпринимательской культуры, вы-
ступая драйвером развития предприниматель-
ской экосистемы как на уровне университетов, 
в частности, так и на уровне региона и страны, 
в целом. Понятие «экосистема», заимствованное 
из биологии и введенное в научный оборот еще 
в 1930-е гг. Артуром Тенсли, определяется как 
любая совокупность совместно обитающих ор-
ганизмов и окружающей их среды [3]. 

Предпринимательская экосистема - это набор 
условий, обеспечивающих успешное создание и 
развитие фирм. Ключевой особенностью такого 
объединения является основная характеристика 
этой категории – самоорганизация [4]. 

 Предпринимательская экосистема включает 
в себя следующие основные компоненты: идея, 
предпринимательский опыт, источники финан-
сирования, общество, которое объединяет все 
эти элементы в одно целое. Университет, являясь 
источником генерации компетенций, имеет все 
возможные для этого ресурсы и возможности, и 
может стать такой образовательной средой. 

Отсутствие до недавнего времени комплек-
са образовательных программ по предприни-
мательству, для студентов-будущих педагогов в 
казахстанских университетах, является вызовом 
и указывает на необходимость совершенство-
вания предпринимательской экосистемы отече-
ственных вузов. 

Одним из направлений инновационной де-
ятельности Международного университета 
Silkway, сконцентрированного на формирова-
ние и развитие предпринимательских компетен-
ций студентов, является создание Бизнес школы 
на базе SmartHab Silkway. 

Целью организации Бизнес школы являет-
ся:создание условий для инкубирования студен-
ческих стартапов, основанного на методологии 
принятия решений на подсознательной реком-
бинации мыслей, стимулированных сознатель-
ной работой над проблемой; сотрудничестве 
с Региональной палатой предпринимателей г. 
Шымкента, осуществляющих наставничество и 
поддержку стартапов – стартующих в бизнесе, 
который ранее никогда не существовал путём 
проведения лекций, семинаров, мастер-классов 
по формированию предпринимательских навы-
ков. 

Введение в учебный процесс высшей школы 
дисциплин «Бизнес и предпринимательство», 
«Инновационное предпринимательство» по-
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зволило научить студентов - будущих педагогов, 
разрабатывать бизнес-планы с целью создания 
собственного бизнеса и коммерциализации 
бизнес-идей. Для формирования предпринима-
тельских компетенций будущих педагогов в про-
цессе обучения в SWIU применялись онлайн-об-
учение, техники дизайн-мышления, деловые 
игры, хакатоны, кейс - стади, анкетирование [5]. 

Участие студентов в конкурсе бизнес - идей 
«BastauSilkway», организованном при поддерж-
ке Региональной палаты предпринимателей г. 
Шымкента, дало возможность студентам - стар-
тапам попробовать собственные силы на осно-
ве новых инновационных идей, или технологий, 
развивающих креативные способности в сфере 
предпринимательства и бизнес-планирования. 
А также налаживанием связей студенчества, 
ученых, представителей бизнес-среды и орга-
нов власти; поиске потенциальных инвесторов 
и кредиторов. Все это способствовало примене-
нию приобретенных знаний на практике и фор-
мированию предпосылок развития малого биз-
неса у студентов – будущих педагогов. 

Ориентация образовательных программ выс-
шего образования и самого образовательного 
процесса на результат обучения, выраженного 

на языке формирования профессиональных и 
предпринимательских компетенций, соответ-
ствует главной цели образования –подготовке 
кадров для экономики страны. 

Предпринимательскую компоненту образо-
вательных программ университета можно пред-
ставить на рис. 1:

 Специальные интегративные курсы «Бизнес 
и предпринимательство» и «Инновационное 
предпринимательство» были совместно разра-
ботаны предпринимателями и педагогами Меж-
дународного университета Silkway и внедрены в 
учебный процесс в 2018-2019 учебных годах. 

Мониторинг сформированности предпри-
нимательских компетенций у студентов - буду-
щих педагогов, проводился посредством таких 
методов, как наблюдение, групповая работа по 
бизнес-кейсам, интервьюирование и анкети-
рование. В эксперименте приняли участие 149 
бакалавров направления подготовки «Педагоги-
ческие науки» 2-4 курсов Международного уни-
верситета Silkway, 68 бакалавров Южно-Казах-
станского государственного университета имени 
М. Ауэзова и 30 бакалавров Высшего педагоги-
ческого колледжа Шымкент.

Рис. 1 Предпринимательская 
компонента образовательных 
программ SWIU

Предпринимательские компетенции – пони-
маемые как совокупность личностных качеств 
и ЗУНов, позволят будущим педагогам решать 
всевозможные бизнес-задачи и достигать высо-
ких результатов в профессиональной и коммер-
ческой деятельности. 

Целью мониторинга являлось изучение про-
фессиональных предпочтений обучающихся и 
выявление уровня сформированности их пред-
принимательских компетенций. Проводился 
мониторинг в 2018-2019 и в 2019-2020 учебных 
годах. 

Заключение
Бизнес-образование институционализирова-

но как вполне самостоятельная подсистема в со-
ставе системы профессионального образования 
Республики Казахстан. Вместе с тем следует от-
метить, что бизнес-образование в нашей стране 

нацелено преимущественно на подготовку ме-
неджеров организаций и сосредоточено либо 
на экономических факультетах вузов, либо в 
сфере дополнительного профессионального об-
разования взрослых. 

Таким образом, значительная часть будущих 
специалистов иного, не экономического профи-
ля, обучающихся в вузе и ориентирующихся на 
предпринимательскую деятельность, не полу-
чает соответствующей подготовки к ней. Такая 
ситуация обусловлена тем, что не разработана 
система подготовки к предпринимательской де-
ятельности, интегрированная в профессиональ-
ную подготовку по конкретной специальности, 
направлению. И мы постарались разработать та-
кую модель на базе Международного универси-
тета Silkway для студентов - будущих педагогов. 
Первые результаты показали, что мы на верном 
пути. 
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СИММЕТРИЯ ТАҚЫРЫБЫН ОҚЫТУДА СЫНИ ТҰРҒЫДАН ОЙЛАУ 
ӘДІСІН ҚОЛДАНУ

Резюме. В этой статье мы рассматриваем ометодике преподавания симметрии. В этой работе 
«Симметрия — символ красоты, гармонии и совершенства»изучены законы симметрии. Для иссле-
дований взято несколько объектов это: зеркальная симметрия, симметрия в живой природе, сим-
метрия в архитектуре, симметрия в Выдвинутая в начале работы гипотеза подтверждается исследо-
вательской работой. 

Abstract. In this work « Symmetry — a symbol of beauty, harmony and perfection». Laws of symmetry 
are studied. For researches some objects it are taken: mirror symmetry, symmetry in wildlife, symmetry in 
architecture, symmetry in Russian national ornament. Put forward in the beginning of work the hypothesis 
proves to be true research work. 

 The Sound facilities of the education include the radio broadcasts and sound recording different type 
(magnetic record, phonograph records). 

Кілтті сөздер: педагогика, мектеп, ақпараттық технология, әдіс, әдістеме, оқыту, үлес 
Keywords: pedagogica, school, Information technologies, method, method’s, education, role

Математика курсындағы симметрия тақы-
рыбын оқытуда сындарлылық тұрғыдан білім 
беру жаңа заманның талабы болып табыла-
ды. «Диалог арқылы оқыту» мен «Қалай оқу 
керектігін үйрету» әлеуметтік-сындарлылық 
көзқарасымен тығыз байланысты. Оқушылар-
ды сабақтарда диалог арқылы оқытсақ, олар 
өз ойларын еркін жеткізуге, көпшілік ортада 
өздерін еркін ұстап, өз пікірлерін шешен тіл-
мен жеткізуге үйренеді. Мұғалім мен оқушылар 
арасында диалогтік өзара әрекеттестік арқылы 
сыни тұрғыдан ойлайды. Сындарлы оқытудың 
мақсаты- оқушының пәнді терең түсіну қабіле-
тін дамыту, алған білімін сыныптан тыс жерде 
,кез-келген жағдайда тиімді пайдалана білуін 
қамтамасыз ету. Дайын білім беруге негіздел-
ген «дәстүрлі» әдіс арқылы алынған білім оқу-
шылардың жинақтаған өзге білімдерімен тиім-
ді сіңісе алмады, сол себепті механикалық есте 
сақтау, үстірт білім алу жағдайлары орын алды.  
 Дәстүрлі оқытуда оқушылар жаттанды мате-
риалды белгілі бір уақытқа дейін ғана есте сақ-
тап, кез - келген жағдайда оны өмірде пайдалана 
алмайтынын түсіндім. Ал, сындарлы оқытудың 
мақсаты– оқушының пәнді терең түсіну қабіле-
тін дамыту, алған білімдерін сыныптан тыс жер-
де, кез- келген жағдайда тиімді пайдалана білуін 
қамтамасыз етеді. 

Білім берудегі Кембридж тәсілінің теориялық 
негіздері бойынша қашықтықтан оқыту кезеңін-
де өз іс-тәжірибемді жеті модуль бойынша іске 

асыра отырып, мен өз сабағыма өзгерістер ен-
гіздім. Іс - тәжірибемнің алғашқы сабағында оқу-
шылардың білім беру ортасын құру, оқу ептілігін 
дамытуға назар аудару , оқушылардың бір – бі-
рімен қарым-қатынасын жақсарту мақсатында 
ынтымақтастық атмосферасын құрдым. Сабақ-
тың мақсатында сыныпта топтық ережені құру-
ды, өзін - өзі реттеуді, ынтымақтастыққа үйрету 
қарастырылды. Оқушыларды сыни тұрғыдан 
ойлауға үйрету үшін өткен сабақтарымда тақы-
рыпқа байланысты әртүрлі суреттер, көріністер, 
видеороликтер тағы басқа жолдармен оқушы-
ларды сын тұрғысынан ойлауға, көргендерін , 
есіткендерін байқағандарын өз тілі мен айтып 
түсіндіріп, бір-бірімен ой бөлісіп, пікір таласып, 
ойлағанын дәлелдеп шықты, нәтижеде тіл бай-
лығы дамып еркін сөйлеуге, бір – бірін тыңдауға 
және сыйлауға, шыдамдылыққа сабырлылық-
қа , ойын толықтыруға үйрету болып табылады. 
Сындарлы оқытудың мақсаты- оқушының пәнді 
терең түсіну қабілетін дамыту, алған білімін сы-
ныптан тыс жерде ,кез-келген жағдайда тиімді 
пайдалана білуін қамтамасыз ету. 

Симметрия түрі - көпжақтылардың симмет-
рия элементтерінің мүмкін жиынтығы. Симмет-
рия түрінің жалпы саны — 32. 

Ағаштың тұлғасы оның тік симметрия өсі бо-
лып саналады. Симметрияны жапырақтардан, 
гүлдерден, бұтақтардан, өнімдерден ашық көру-
ге болады. Суреттеайналы симметрияға мысал 
келтірілген (түсіндіру керек); бұл жағдай жапы-
рақтар мен гүлдерде көп кездеседі. 
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сы болып табылады. Қар түйіршігінің пішіні әр 
түрлі болуы мүмкін, бірақ барлығы6-шы дәре-
желі бұрылма симметриясы мен айналы симмет-
рияға ие болады. Қазақтың ұлтық ою-өрнектері 
өзінің әсемдігімен көз тартады. Ою-өрнектедің 
түрлері өте көп. Олардың әрқайсысы әртүрлі 
симметриялы. Сонымен қатар қазақ қыздары-
ның әшекей бұйымдары да басқаларға қараған-
да симметрия жағынан айқын көрінеді. оған мы-
сал ретінде шашқа тағатын шолпы, білезік, бел-
дік пен белбау сондай-ақ киіз үйдің жабдықтары 
сандықтың бетіндегі оюлардың барлығы сим-
метриялы. Паркет және орнамент туралы қысқа-
ша айту. Жазықтықты тек үш дұрыс көпбұрыштар 
толық жаба алатынын дәлелдеуге болады. Олар, 
тең қабырғалы үшбұрыштар, квадрат және алты 
бұрыш. Мысалы, Ж. Махамбетов атындағы қазақ 

орта мектебініңмұғалімі Ж. Жакееваның педаго-
гикалық тәжірибесін зерттедік. 

 Симметрия осьі мен симметрия жазықтығы 
бірнеше болуы мүмкін. Шар, домалақ цилиндр, 
домалақ конус және т. б шексіз симметрия жа-
зықтықтарына ие. 

 Дұрыс алтыбұрыш 6 симметрия осіне,шең-
бер шексіз көп симметрия осіне ие болады. 

 Мысалы: конустық симметрия барлық ағаш-
тарда анық байқалады. Ағаш тамырымен ылғал-
ды және құнарлы заттарды жерден яғни астынан 
алады да, қалған өмірге қажетті функциялардың 
барлығын жоғарыдан алады. 

 Ағаштың тұлғасы оның тік симметрия өсі бо-
лып саналады. Симметрияны жапырақтардан, 
гүлдерден, бұтақтардан, өнімдерден ашық кө-
руге болады. Көбінесе гүлдердің симметриясы 
бұрылысты симметрия мен айналы шағылысу 
симметриясы екеуі қатар болады.

1-сурет. Үшбұрыштар симметриясы

3-сурет. Табиғаттағы симметрия. 4-сурет. Табиғаттағы симметрия. 

2-сурет. Дөңгелектің симметриясы

Симметриялы фигуралар өзара тең болады. 
Егер түзу фигураны симметриялы екі бөлікке 
бөлсе, онда ондай фигура осьтік симметриялы 
фигура деп аталады, ал түзу сол фигураның сим-
метрия осі деп аталады. Тік төртбұрыш, квадрат, 
шеңбер – осьтік симметриялы фигуралар. Тік 
төртбұрыштың екі симметрия осі бар, квадрат-
тың төрт симметрия осі бар. Шеңбердің кез кел-
ген диаметрі арқылы өтетін түзу оның симметрия 

осі болады. Сондықтан шеңбердің симметрия 
осьтері шексіз көп. Бұрыш – осьтік симметриялы 
фигура. Бұрыштың симметрия осі бойындағы бұ-
рыштың төбесінен басталатын сәулені биссект-
риса деп атайды. Бұрыштың биссектрисасы оны 
градустық өлшемтері тең екі бұрышқа бөледі. 
Төменде табиғаттағы симметрия келтірілген.
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Симметрияның екінші түрі – нүктеге қатыс-
ты симметрия. О нүктесіне қатысты симметрия-
лы нүктелер фигураның өзінде жатса, ол фигура 
центрлік симметриялы фигура деп аталады. О 
нүктесі фигураның симметрия центрі деп ата-
лады. Тік төртбұрыш, шеңбер, кесінді – центрлік 
симметриялы фигуралар. Тік төртбұрыштың қа-
рама-қарсы төбелерін қосатын кесінді диагональ 
деп аталады. Тік төртбұрыштың диагональдары-
ның қиылысу нүктесі – оның симметрия центрі. 
Шеңбердің симметрия центрі – шеңбердің цент-

рі болатын О нүктесі. Кесіндіні тең екі бөлікке бө-
летін О нүктесі – оның симметрия центрі. Коор-
динаталық жазықтықтағы координаталар басы 
О нүктесіне катысты симметриялы нүктелердің 
координаталары қарама-қарсы сандар болады. 

Сонымен, іздену, іздеу қажеттілігі қауіпсіз 
және еркін түрде қоршаған ортаны танып білу-
ге бағытталады. Қажеттіліктің бұл түрі оқушының 
дүниеге көзқарасын кеңейтіп, шығармашылығын 
жетілдіріп күшейтеді. 
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БІР ҒАНА ЕКІ ЕСЕЛІ МЕНШІКТІ МӘНІ БАР ШТУРМ-ЛИУВИЛЛ 
ОПЕРАТОРЫНЫҢ КЕРІ ЕСЕБІ ТУРАЛЫ

Аннотация. Бұл мақалада бір ғана екі еселі меншікті мәні бар мөделді Штурм-Лиувилл операто-
рының кері есебі шешілді, яғни оның шекаралық шарттары табылды. 

Түйін сөздер. Штурм-Лиувилл операторы, екі еселі менщікті мән, спектр меншікті функция. 
Аннотация. В настоящей работе решена обратная задача модельного оператора Штурма-Лиу-

вилля, имеющего единственного двукратного собственного значения,т. е. найдены его граничные 
условия. 

Ключевые слова: Оператор Штурма-Лиувилля, двукратное собсвенное значение, собственная 
функция, спектр. 

Annotation. In this paper, we solve the inverse problem of the Sturm-Liouville model operator that has 
a single two-fold eigenvalue, i. e., we find its boundary conditions. 

Key words: The operator of the Sturm-Liouville problem, twice our own value, self-function, spectrum. 

1. Кіріспе. 
Гилберттің  кеңістігінде Штурм-Лувиллдің мынадай,

  (1)

  (2)

шекаралық есебін қарастыралық, мұндағы  дегеніміз қалауымызша алынған 
комплекс сандар,  спектрәлді параметр,ал шекаралық шарттар өзара сызықты тәуелсіз. 

Осы (1)-(2) есептің елеулі шешімін меншікті функция деп атайды, ал осы елеулі шешімге сәйкес 
 ның мәнін меншікті мән дейді. 
Меншікті мәндер келесі,

  (3)
теңдеудің түбірлері болады [1], мұндағы  дегеніміз

     (4)
матрицасының миноралары, яғни

     (5)
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Айталық,  меншікті мән болсын делік, онда 
теңдігі орындалады. Жоғарыдағы (1) теңдеудің екі шешімі  бар екені белгілі. Егер 

олардың екеуі де (2) шеаралық шартқа сай болса, онда мұндай меншікті мәнді екі еселі меншікті мән 
дейміз. 

Айтпақшы, кері есептерге арналған еңбектер ағымда молынан кездеседі,толық мәліметті [1]-[6] 
еңбектерден алуға болады. 

Есеп. Қай кезде жоғарыдағы (1)-(2) шекаралық есептің нөлден өзгеше бір ғана екі еселі меншікті 
мәні болады?

2. Зерттеу әдістері. 
Бұл сәтте 

анықтауышының барлық элементтері нөлге айналады, сол себепті

Осыдан біз  белгісіздеріне байланысты теңдеулер системасын аламыз. 

Осы теңдіктерді басшылыққа ала отырып, біздің (4) матрицаның минорларын есептейік. 

а) 

б)  
     

в)   
 

г)  

Енді дәл осындай амалдарды жоғарыдағы  анықтауышының екінші бағанымен жүргізейік. 
Сонда,

мұнан,

а) 
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б)  

в)  

г)  

Табылған формулаларды теріп жазайық. 

1) 
2) 
3) 
4) 

5) 

6) 
7) 

8) 
Егер де,  болса, онда жоғарыдағы 3), 4), және 7), 8) формулалардан  

екенін көреміз, онда жоғарыдағы 2) мен 5) формулалардан  болады, ал бұл мүмкін емес, себебі 
біздің шекаралық шарттарымыз сызықты тәуелсіз. 

Әрі қарай, жоғарыдағы 3), 4) формулалардан 

Бұл формулаларды жоғарыдағы 1), 2) теңдіктерге апарып қойсақ,

 болады. 

Дәл осылай, жоғарыдағы 7), 8) формулалардан   енді осы формулаларды 
жоғарыдағы 5), 6) теңдіктерге апарып қойсақ, мынадай,

 
болады, демек, тағы да 
Енді алынған нәтижелерді бір тұжырымдап қоялық. 
Лемма 2. 1. Егер Штурм-Лиувиллдің жоғарыдағы (1)-(2) шекаралық есебінің нөлден өзгеше, 

, екі еселі меншікті мәні бар болса, онда келесі, 
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а)  (6)
б)  (7)

теңдіктер мен   (8)
теңсіздігі орындалады. 
Лемма 2. 2. 
Егер Штурм-Лиувиллдің жоғарыдағы (1)-(2) шекаралық есебінің, нөлден өзгеше ,екі еселі 

меншікті мәні бар болса, онда, мына 
     (9)
теңдіктер орынды.  

 Дәлелі. 
 Жоғарыдағы 4) пен 7) формулалардан 

Әрі қарай, вронскианға жүгінеміз. 

Теорема 2. 1. Егер Штурм-Лиувиллдің жоғарыдағы (1)-(2) операторының, кем дегенде, екі екі 
еселі, нөлден өзгеше, меншікті мәндері бар болса, онда оның шекаралық шарттары, мына

 

кейіпке енеді, мұндағы . 
Кері тұжырым да орынды. 
Дәлелі. Жоғарыдағы 3) пен 8) теңдіктерден 

Егер де нөлден өзгеше екі еселі меншікті мәндердің саны екіден кем болмаса, онда 

жоғарыдағы 3) формулалар , ал 4) формуладан 

Әрі қарай,  шартынан шекаралық шарттардың мынадай

екенін көреміз. Мұнан,  екенін ескере отырып, (9) формула бойынша, 
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 теңдіктерін аламыз. 
Енді  деп жорысақ, келесі,

;

теңдіктерге келеміз, мұндағы . Сонымен, шекаралық шарттар, мына
 

 кейіпке енеді. 
Кері тұжырым айдан анық. 
Салдар 2. 1. Егер Штурм-Лиувилл операторының, нөлден өзгеше, тек бір ғана екі еселі меншікті 

мәні бар болса, онда  және  болады, сонымен бірге

 теңдігі орындалады. 
Сонымен, біз, нөлден өзгеше, бір ғана екі еселі меншікті мәннің бар болуының қажетті шартын 

таптық. 
Лемма 2. 3. Егер Штурм-Лиувиллдің шекаралық есебінің, нөлден өзгеше, тек бір ғана екі еселі 

меншікті мәні бар болса, онда, келесі,
 
1) 

2)  
3) ;
шарттар орындалады. 
Енді осы шарттардың жеткілікті екенін көрсетейік. Бұл үшін осы шарттар орындалған сәтті  

анықтауышының барлық элементтері нөлге айналатынын көрсету жеткілікті. 
Жоғарыдағы 1) шарттан, шекаралық шарттың, мынадай,

 боларын көреміз. Демек, шекаралық матрица, мынадай,
 

 болады, яғни бұрынғы белгілеулер бойынша 

  

Сондықтан, жоғарыдағы теңдеулер системасы, мынадай,

I. 

II.  түрге енеді. 
Жоғарыдағы 1) мен 2) шарттар бойынша  нің мәні осы теңдеулер системасының шешімі болары 

айдан анық. 
Теорема 2. 2. Штурм- Лиувиллдің (1)-(2) шекаралық есебінің, нөлден өзгеше, тек бір ғана екі еселі 

меншікті мәні бар болуы үшін, мына
1)  теңсіздіктер мен, келесі,
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теңдіктің орындалуы қажетті, әрі жеткілікті және бұл сәтте 

 теңдігі орындалады. 
3. Зерттеу нәтижелері. 
Теорема 3. 1. 
Егер Штурм-Лиувиллдің (1)-(2) операторының, нөлден өзгеше, кем дегенде екі екіеселі меншікті 

мәндері бар болса, онда оның шекаралық шарттары, мынадай,
; болады, мұндағы . 

Теорема 3. 2. Штурм- Лиувиллдің (1)-(2) шекаралық есебінің, нөлден өзгеше, тек бір ғана екі еселі 
меншікті мәні бар болуы үшін, мына

1)  теңсіздіктер мен, келесі,

теңдіктің орындалуы қажетті, әрі жеткілікті және бұл сәтте 

 теңдігі орындалады. 
4. Талқысы. 
Ескерім 4. 1. Шекаралық шарттарды, былай,

  немесе, былайша,

 жазсақ, онда таңқаларлық жайды байқаймыз, матрицанттың 
 сәтіндегі мәні шекаралық матрицамен бірдей екен, ал бұл дегеніміз тек бір ғана  меншікті 

мәні шекаралық матрицаны толық айқындайды деген сөз. 
Ескерім 4. 2. Егер 

 болса, онда

Шынында да

5. Қорытынды. Егер Штурм-Лиувилл операторының нөлден өзгеше екіеселі меншікті мәндерінің 
саны екіден кем болмаса, онда бұл шекаралық шарттар периодты немесе антипериодты. 

Нөлден өзгеше, тек бір ғана меншікті мәндері бар Штурм-Лиувилл операторы кездеседі, олардың 
нақты мысалдарын біз, келесі, еңбектерде көрсетеміз. 
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ШТУРМ-ЛИУВИЛЛ ОПЕРАТОРЫНЫҢ КЕРІ ЕСЕБІН ШЕШУДІҢ 
ЭВРИСТИКАЛЫҚ ӘДІСІ ТУРАЛЫ

Аннотация. Бұл мақалада бір ғана екі еселі меншікті мәні бар мөделді Штурм-Лиувилл 
операторының кері есебі шешілді, яғни оның нақты мысалы тұрғызылды. 

Түйін сөздер. Штурм-Лиувилл операторы, екі еселі меншікті мән, спектр, меншікті функция. 
Аннотация. В настоящей работе решена обратная задача модельного оператора Штурма-

Лиувилля, имеющего единственного двукратного собственного значения, т. е. построен конкретный 
пример такого оператора. 

Ключевые слова. Оператор Штурма-Лиувилля, двукратное собсвенное значение, собственная 
функция, спектр. 

Annotation. In this paper, we solve the inverse problem of the Sturm-Liouville model operator that has 
a single two-fold eigenvalue, i. e., we construct a concrete example of such an operator. 

Keyword. The operator of the Sturm-Liouville problem, twice our own value, self-function, spectrum. 

1. Кіріспе. 

Гилберттің  кеңістігінде Штурм-Лиувиллдің, келесі,
 (1)

 (2)

шекаралық есебін қарастырайық, мұндағы  дегеніміз қалауымызша алынған 
комплекс сандар, ал  дегеніміз спектрәлді параметр, оның мәндері есепті шешу барысында 
анықталады, айта кетер бір жайт, бұл есептің шешімі әруақта бар, мысалы  функциясы. Бірақ 
бұл шешім бізді қызықтырмайды, мұны елеусіз шешім дейміз. Спектрәлді  параметрінің кейбір 
мәндеріне елеулі шешімдер (яғни нөлден өзгеше) сәйкес келеді, және оларды (1)-(2) шекаралық 
есебінің меншікті функциялары дейді, ал оларға сәйкес  ның мәндерін меншікті мәндер дейді. 
Кейбір  меншікті мәндеріне екі меншікті функция сәйкес келеді, мұндай меншікті мәндерді екі 
еселі меншікті мәндер дейді. Олар туралы, әзірге, белгілісі келесі теорема. 

Теорема. Мына  меншікті мәні екі еселі болуы үшін, мына 
1)  теңсіздіктер мен, келесі,

 (3)

 (4)
теңдіктердің орындалуы қажетті әрі жеткілікті, мұндағы  дегеніміз
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 (5)
шекаралық матрицасының минорлары, яғни

 (6)
Есеп. Мынадай,

, бір ғана екіеселі меншікті мәні бар Штурм-Лиувилл операторын тұрғызыңыздар. 
Айтпақшы, кері есептерге арналған еңбектер ағымда молынан кездеседі,толық мәліметті [1]-[6] 

еңбектерден алуға болады.
2. Зерттеу әдістері. 
Жоғарыдағы (3) формула бойынша

 мұнан,

 

Демек, 
Осы шамаларды төмендегі 

 
шекаралық шарттарға қойсақ, мынадай,

 
шекаралық шарттарға келеміз. 
Енді, келесі,

шекаралық есепті шешіп , оның  деген екі еселі меншікті мәні бар екеніне көз жеткізейік. 
Жоғарыдағы (1) теңдеудің жалпы шешімі, мынадай, 

 
сондықтан,

Осы шамаларды жоғарыдағы (2) шекаралық шарттарға қойсақ, мынадай, 

 
болады, мұнан, келесі,
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теңдеулер системасына келеміз. Осы теңдеулер системасының анықтауышын есептейік. 

 (7)
Енді, мына, 

формула бойынша есептеп, нәтиежесін (7) формуламен салыстырайық. Біздің сәтте шекаралық 
матрицаның түрі, мынадай,

 
сондықтан,

 
демек,

 ал мұнымыз (7) формуланың дәл өзі. 
Келесі, 

 формула орынды, мұндағы,

Шынында-да, 
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Мына,  шамасының жоғарыдағы (1)-(2) шекаралық есептің екі еселі меншікті мәні болуы үшін, 
мына, ,

теңдіктердің орындалуы қажетті әрі жеткілікті. 
Сондықтан, мынадай,

болады, мұнан,

Жоғарыдағы, (1)-(2) шекаралық есебі жалқы болғандықтан, оның еншілес функциялары 
боламайды. 

Әрі қарай,

теңдігінен,
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Демек, , басқаша болса, еншілес функциялар пайда болар еді, ал бұл мүмкін емес, себебі, 
жалқы есептің ондай қасиеті жоқ. 

3. Зерттеу нәтиежесі. 
Теорема 3. 1. Штурм-Лиувиллдің, мына,

шекаралық есебінің бір ғана, мынадай,

екі еселі меншікті мәні бар. 
4. Талқысы. 
Ескерім 4. 1. 

 матрицасына, келесі,

шекаралық шарттар сай келеді. 
Ескерім 4. 2. 

Демек  кері операторы бар екен. 
Ескерім 4. 3.  кері операторының ізін есептейтік 

Біздің сәтте,
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5. Қорытынды. 

Нөлден өзгеше,  деген, бір ғана екі еселі меншікті мәні бар Штурм-Лиувиллдің операторы 
бар екен. 
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САЛ-СЕРІЛЕР ПОЭЗИЯСЫНЫҢ КӨРКЕМДІК ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Резюме: В статье рассматриваются поэтические, художественные и драматургические аспекты 

поэтического искусства казахских поэтов XIX века. 
Summary: The article examines the poetic, artistic and dramatic aspects of the poetic art of Kazakh 

poets of the XIX century. 

Қазақ поэзиясының ерекше дамыған кезі – 
XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасырдың 
басы. Бұл кезеңдегі қазақ поэзиясының іргелі де, 
ауқымды тармағын сал-серілер шығармашылы-
ғы құрады. Сал-серілер қазақ халқында қашанда 
болған өнер саңлақтары. Қазақ халық болып қа-
лыптасқаннан бастап, ән, сал-серілік өнер бірге 
жасап, біте қайнасып келе жатыр. Негізінен сал-
серілер жан-жақты болған. Халық арасындағы 
«сегіз қырлы бір сырлы» деген мақал осы әнші-
ақындарымызға арналып айтылса керек?! Бұлай 
дейтін себебіміз сал-серілер ақындық, әншілік, 
күйшілік, жыршылық, композиторлық, саятшы-
лық, құсбегілік, аңшылық, палуандық, сурет-
керлік секілді сан алуан өнер түрлерін игерген. 
Бұдан байқайтынымыз, сал-серілер қазақ хал-
қының қандай да бір өнер саласында болмасын 
халықтың ыстық ықыласына бөленген болмысы 
бөлек өнер иелері. 

Сал-серілер поэзиясы – қазақ поэзиясын көк-
ке көтеріп, жұлдызын жарқыратқан туындылар 
кезеңі десек артық айтпағанымыз болар сірә?! 
Бұл ойымды профессор Шәмшидин Керімнің 
мынадай пікірімен дәлелдей өтсем: «Сал-сері-
лер поэзиясы — өзіне дейінгі ауызша поэзия мен 
жазба поэзияның жалғастыратын буын сияқты, 
өзінің алдында өткендерге қарағанда бір адым 
ілгері кеткен, жаңалығы, ерекше сипаты бар 
өнер. Оның қазақ поэзиясының көкжиегін ке-
ңейткен, тың өрістерге көтерген арна екені дау 

тудырмайды»[1;3]. Дәл осы кезеңде қазақ поэ-
зиясы жаңаша түрге ие болып, жаңаша бағытта 
дами бастады. 

Сал-серілер поэзиясының қазақ әдебиетін-
де алар орны айрықша. Сал-серілер поэзиясы 
жайлы алғашқы деректер Қазан төңкерісіне де-
йін де әртүрлі Ресей басылымдарында жарияла-
нып келген. Бірақ, олар қолжазбалық сипаттама 
түрінде ғана болған болатын. 1866 жылы қазақ 
жерінде болған ресейлік жиһангер П. И. Паши-
но қазақтардың ән өнері, суырып салмалығы 
жайында айта келіп: «Қазақтарда ауыл-ауылды 
аралап жүріп, бүкіл өмір бойы ән салып өтетін 
әншілердің ерекше тобы бар», - деп ол сал-се-
рілерді меңзесе керек. Ал, 1881 жылы қазақ да-
ласын аралаған француз ғалымдары Капю мен 
Бонвало ауылға сері, әнші жігіттің келгенін, оны 
халық қандай құрметпен қарсы алғанын сүйсіне 
сипаттайды[1;3]. 

Ал, жалпы сал-серілер жайлы нақты ақпарат-
тар, олардың өмірбаяны, шығармашылығы деген 
секілді мәселелер Қазан төңкерісінен кейін ғана 
қолға алына бастады. ХХ ғасырдың 20-жылдары-
нан бастап қана сал-серілер жөніндегі зерттеу 
жұмыстары жариялана бастаған еді. Сал-сері-
лердің өмірбаяны, шығармашылығы, компо-
зиторлығы, әншілік өнері жайлы жан-жақты 
зерттеген ғалымдар Сәбит Мұқанов, Александр 
Затаевич, Сәкен Сейфуллин, Мағжан Жұмабаев, 
Қажым Жұмалиев, Ахмет Жұбанов, Мұхтар Әуе-
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AN зов, Мәлік Ғабдуллин, Есмағамбет Ысмайылов, 
Ғали Әбетов, Ғалым Малдыбаев, Ілия Жақанов т. 
б. болды. 

 Қазақ халқының ән мұрасын жинаушы Алек-
сандр Затаевич сал-серілердің туындыларын 
нотаға түсіріп, оның авторы мен орындаушысы 
туралы біршама мәліметтер береді. Сонымен 
қатар, ғалым Ахмет Жұбановтың 1942 жылы жа-
рық көрген «Қазақтың халық композиторлары» 
деп аталатын еңбегі – ХІХ-ХХ ғасырлардағы қазақ 
жерінің әр аймағындағы музыка қайраткерлері-
нің үлкен шоғырына тоқталған, жинақтап баға 
берген алғашқы монография. Ғалым кейіннен 
осы еңбегін кеңейтіп, жекелеп екі монографияға 
айналдырды. Оның алғашқы кітабы күйші ком-
позиторларға арналады. Ал екінші кітабы «Зама-
на бұлбұлдары» деген атпен әншілерге арналып 
шығарылды. Кітапта Ақан сері, Біржан сал, Естай, 
Балуан Шолақ, Мұхит, Жаяу Мұса, Мәди, Ыбырай, 
Құлтума, Сары, Әсет, Нартай, Кенен туралы тарау-
лар бар, олардың өмірбаяны, шығармашылығы 
туралы мәліметтер берілген. Сондай-ақ жеке-
леген шығармаларының тууы, әншілік-ақындық 
дәстүрі, өскен ортасы баяндалған. Баспада ең 
алғаш рет Біржан есімі атақты сал, әнші-ақын ре-
тінде Сәбит Мұқанов, Александр Затаевич, Сәкен 
Сейфуллин еңбектерінде аталады. Біржан Қожа-
ғұлұлының өмірі жайлы деректер жазған – Сәбит 
Мұқанов болса, одан кейін Біржан салдың өмірі 
мен шығармашылығы жайлы Мұхтар Әуезов, Қа-
жым Жұмалиев, Ахмет Жұбанов, Мәлік Ғабдул-
лин, Есмағамбет Ысмайылов секілді ғалымдар 
еңбектерінде сөз болған болатын. Ал Ақан сері 
шығармашылығын зерттеу барысындағы құнды 
еңбектің біріне Мағжан Жұмабаевтың зерттеуін 
жатқызатын болсақ, көркем әдеби шығармалар-
ға Ілияс Жансүгіров пен Ғабит Мүсірепов туын-
дыларын, Сәкен Жүністің атақты «Ақан сері» ди-
логиясын жатқызамыз. Әдебиеттанушы ғалым-
дар З. Ахметов, М. Базарбаев, Ә. Дербісалиннің 
зерттеу еңбектерінде сал-серілер поэзиясында-
ғы дәстүрлі өрнектер сөз болады. Б. Ш. Әбілқа-
сымов толғау жанрындағы штамп, формулаларға 
арнайы тоқталады. Ғалым Р. Бердібаев Сүйінбай 
ақын шығармашылығы жайында, З. Қоспақов 
«Жаяу Мұса» шығармашылығы туралы зерттеу-
лерін жасады. 

Жоғарыда айтып өткеніміздей, сал-серілер 
қазақ халқының әдебиетіне, мәдениетіне, жалпы 
халық шығармашылығына жаңалық, жаңашыл-
дық енгізген бірден-бір тұлғалар. Өйткені, олар-
дың шығармашылығы, мінез-қылығы, киім-киісі, 
тіпті, жүріс-тұрысы да елден ерек болды. Ғалым 
Есмағамбет Исмаил ақын Иманғали Жылқайда-
рұлының Жәңке сал туралы мынадай әңгімесін 
келтіреді: «Жәңке салдың шоқтығы өте биік бас 
киімінің сегіз ұшы болғаны белгілі. Әр ұшының 
қайталанбас өзіндік бояуы болуымен қатар, кө-
рікті болып көріну үшін түрлі әсемдік заттар 
ілінген. Ең биік ұшына үкінің бір шоқ қауырсы-

ны байланған. Анда-санда сал басын төмен шұл-
ғығанда, шоқ қауырсын айналасындағыларға 
қол бұлғағандай әсер қалдыратын. Салдың екі 
иығында да шоқ қауырсындар қадалған. Жәң-
ке сал үлкен жағасы арқасына қайырылған ті-
зесінен төмен түскен киім киген. Шалбары кең 
де ұзын, ал, аяғына кигені ала аяқ киім»[2;53]. 
Сал-серілердің шаш қою үлгісі де басқаларді-
кінен өзгеше болған. Олар шашын толығымен 
алып тастамайды, тұлым немесе кекіл қоятын 
болған. Негізінде, сал-серілерде паңдық, кербез-
дік, мәрттік, мықтылық секілді қасиеттер де мол. 
Киім киісі де көркем. Неше түрлі алуан цирктік 
ойындарды орындауға төселген шебер. Ал, осы-
нау сал-серілер шығармашылығының тақырып-
тарына келер болсақ, «богема лирикасы, богема 
сарындары яғни махаббат, жастық шақтың қы-
зығын, той-думан, шаттық көңілді жырлау болып 
табылады»[3;148]. Салдардың тағы бір ерекше-
лігі - сазды аспаптарына да ерекше көңіл бөліп, 
оларды әртүрлі құстардың қауырсындарын бояу 
арқылы безендіріп қойған. Тіпті, киімдерінің түсі 
мен мінген аттарының түстерін де бірдей қыла-
тын болған. Сал-серілердің тағы да бір ерекше-
ліктері – жібек арқандарының ұзындығы. Арқа-
нының ұзындығы неғұрлым ұзын болған салдың 
беделі де соғұрлым биік болып есептелінген. Ең 
дәулетті деген сал-серінің арқанының ұзындығы 
жүз метрден асқан. Сонымен қатар, сал-серілер 
мінетін аттарына да қатты көңіл бөлген. Олар 
бір жерде сұлу, жүйрік ат бар екенін естісе, соны 
қолына түсірмейінше тыншымаған. Сол арман-
даған аттарына жеткен соң, су орнына сүт беріп, 
үстіне қымбат жабу жауып сәбидей қарап, бап-
таған. Атының құлағына алтын сырға тағып, мой-
ны мен жалына моншақ іліп, аяқтары мен құй-
рығына күміс білезік кигізуді сән көрген. Атының 
маңдайына үкі тағып, ат әбзелдерінің барлығын 
дерлік алтын немесе күміспен әдіптеген. Сал-се-
рілер аттарына түрлі іс-қимылдар жасауға үйре-
тіп қоятын болған. Аттарына олардың айтқанын 
орындайтын болған. Бұл жайында ақын Мағжан 
Жұмабаев Ақан сері туралы былай дейді: «Ас-
тында жүзіктің көзінен өткендей жаратып таста-
ған бедеу. Екі жанында екі сұлу аты. Қайда бар-
са, бір елі қалмайды. Шақырса екеуі екі жақтан 
келіп, тізесіне иектерін сүйеп тұрады. Ақанның 
өзінен басқа тірі жанды маңдарына жолатпайды. 
Өздері – туғалы жүген-құрық кимеген шу асау. 
Ақан бір ауылға түссе, далаға барып оттап, Ақан 
аттанарда келеді. Ақан кез-келген ауылға түсе де 
бермейді. Қалың қарауылдың ішінде өзінің таң-
дап алған белгілі ордалары бар. Сол ордаларға 
ғана түсіп, солардың ғана асын ішіп, солардың 
ғана төсегіне жатады. Болмаса қазы-қартаға бө-
леп қойса да, кез-келген үйге түспейді Ақан. Тү-
сіп отырған үйінің ыдыс-аяғында кір, қыл көрсе, 
яки, сол үйдің әйелінің бір былықтығын байқап 
қалса, пісіп тұрған дәмді тастап, аттанып кете ба-
рады. Киімі кір адаммен отырғанда, тізерлесіп те 
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отырмайды. Төсегі кірлеу үй болса, үйге жатпай, 
далаға жатады. Сүймесе сері дер ме еді, қалың 
қарауыл Ақанға сері деп лақап береді. Сері ту-
ралы: Ақан бұрын атастырып қойған қалыңдығы 
Жұмат қожаның қызы Бәтиманы алады. Онымен 
он жылға жақын отасып тұрады. Бәтимадан бір 
ұл, бір қызы болады. Бірақ, ұлы тілсіз болады. Он 
жыл шамасында Бәтима өледі. Бірақ, серіліктің 
соңында жүрген Ақан Бәтиманың өлімін елемей-
ді. Серілікті бұрынғыдан да үдетеді. Құлақ естір 
жерден алғыр қыран, құмай тазы, жүйрік жияды. 
Зілғараның баласы Әлібек батырдан бір жыл-
да алпыс түлкі алған Қараторғай деген бүркітті, 

Сайрат төреден бір жылда тоғыз қасқыр алған 
Базарала деген итті алады» [4;4-5]. Осыдан келіп, 
сал-серілердің әдемілікті, сұлулықты, тазалықты, 
салтанттылықты сүйетіндігін аңғарамыз. Және 
олардың жан-жақты болғандығын, өнердің сан 
түрін игергендігін байқаймыз. Олар ақындық, 
әншілік, сазгерлік, бишілік, актерлік қасиеттер-
ді бойларына жиған жан-жақты ерекше талант 
иелері. Осындай жан-жақты қасиеттерінің ар-
қасында қазақ поэзиясының дамуына, әсіресе 
қазақтың ән-күй өнеріне зор үлес қосқандығын 
мақтанышпен айта аламыз. 
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МАРАХАБАТ БАЙҒҰТ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ ОБРАЗ ЖӘНЕ 
ОБРАЗДЫЛЫҚ

Резюме: В статье рассматривается проблема образа и имджа в прозаических произведениях 
писателя Мархабата Байгута. 

Summary: The article deals with the problem of image and image in the prose works of the writer 
Marhabat Baigut. 

Жазушы, журналист, аудармашы Мархабат 
Байғұт қазақ әдебиетіндегі өз тақы рыбын, өз 
қаламына тән стильдік өрнегін, ой орамдарын, 
мәнер-машығын тапқан су рет кер. Әсіресе, оның 
бүгінгі қа зақ прозасына оңтүстік өңіріне тән диа-
лект сөздердің дәмін кетірмей енгізуі де сүйсі-
нерлік құбылыс. М. Байғұт жергілікті телеарна-
лардың біріне берген сұқбатында «Мен шығар-
маны жазар кезде, ең алдымен, сол оқиғаны көз 
алдыма елестетемін. Өзім жүргендей әсермен 
жазамын, әрбір кейіпкерлердің жанына енемін, 
олардың өзі болып сөйлеймін! Әр сөзді анық 
әрі нақты айтқызамын және күнделікті өмірде 
көріп жүрген адамдарды да сол кітаптың ішіне 
енгіземін. Қаншалықты шынайы болса, ол сон-
шалықты оқырманның сұрансына ие болады! 
Жасандылықты мүлдем жойған дұрыс» деп айт-
қан болатын. Жазушының қайсыбір шығармасын 
алып қарасақ та онда шынайы өмірді, көркем 
бейнені, әсерлі пейзажды, қимыл іс әрекет сияқ-
ты әдебиеттік түрлі образдар жасау үшін қажетті 
сөздерді талғап, талдап, ұқыптылықпен қолдана 
білгенін байқаймыз. Жазушының шеберлігі сол 
екі бетке жүк болатын оқиғаны, екі ауыз сөзбен, 
өте қарапайым да түсінікті тілмен кесек шындық-
ты жинақы түрде көз алдыңа алып келе білуінде. 
Әңгімелеріне арқау болған өмірлік құбылысқа 
автордың білдірейін деген идеясы анық, дәл бе-
рілген. Ел-жұртының ыстық ықыласына бөленіп, 
мақтанышына айналған қаламгеріміздің қазақ 
әдебиетінде өзіндік бір ерекше өрнегі қалыптас-
қан. Оның шығармаларындағы кейіпкерлерінің 
дара образдарына қосымша ат қою шеберлігі, 
жазушының бұл да бір өзіне тән мінезі болса ке-
рек. 

М. Байғұт шығармаларындағы кейіпкерлер-
ді терең танытуға өз сөздерін, өзара сөйлесу-
лерін жиі пайдалана отырып оқырманды өзіне 
тартады. Айналаңдағы адамдарға ұқсап кеткен 
кейіпкерді көз алдыға елестеткенде кейде ерік-
сіз езу тартасың, кейде тіпті күрсініп аяушылық 

танытасың, ал кейде тіпті сүйсіне отырып өзіңді 
орнына қойып та көресің. Қаламгердің қолы-
нан осы уақытқа дейін 100-ден астам әңгіме, 
10-нан астам повестер, 6 пъеса шыққан. Солар-
дың бірі «Интернаттың баласы» повесі. Көркем 
дүние шеберлігі образды сомдап шығару десек, 
аталған повесть бойынан әрқайсысы жеке-дара 
типке айналған, өзіне тән мінезі бар сәтті шық-
қан образдар деп ауыз толтырып айта аламыз. 
Шығармадағы кейіпкерлер Ноқтабай, Тәжен, 
Жақсылық, Бақажан, Жақсыбайлардың қай-қай-
сысы болмасын жинақталған, сомдалған типтік 
бейне. Типтік бейнеге автор тұтасқан оқиғаның 
даму барысында, ал әрбір образды жеке-дара 
мінездеуге ұтқыр детальдар мен шымыр диалог-
тар құру арқылы қол жеткізеді. Повестің басты 
кейіпкері – Ноқтабай. Ол жастайынан әкеден же-
тім қалып, аурушаң шеше мен өзінен шамалы-ақ 
үлкен апасының қолында тәрбиеленеді. Бесінші, 
алтыншы сыныптарды нағашы ағасының үйін-
де жатып оқиды. Олардан көрген қорлықтары, 
естіген ауыр сөздері Ноқтабайдың жас көңілін 
жасытып, қалайда басқа жаққа оқу керек деген 
ойға жетелейді. Осылайша, Ноқтабай интернатқа 
жатып оқуға бел буады. Көркем дүниенің жазу-
шы өмірінде алатын орны тым ерекше. Өйткені, 
автор басты кейіпкер Ноқтабай арқылы өз ба-
сынан өткен өмірін бүкпесіз баяндайды. Қанша-
ма қиыншылық көрсе де мойымаған Мархабат 
айналасындағы адамдардан мол өмірлік тәрбие 
ала білді. Ноқтабайдың бөлмедегі бірге тұратын 
балалары алты мен сегізінші сыныптың оқушы-
лары болса да сөзге шешен, айтатын сөздерін 
саралап, нақтылап жеткізе біледі. Бала Марха-
баттың мектеп қабырғасында жүріп-ақ, ақыл 
тоқтатқанын, парасат биігіне өрмелегенін аңға-
рамыз. Бұл повестте жағымды кейіпкерлермен 
қатар, жағымсыз кейіпкерлерді де суреттеледі. 
Олардың образдарын ашуда болмыс бітімдерін 
өз ауыздарына салып беру арқылы асқан шебер-
лікпен келтіреді. Осы орайда өз ісін игере алмай-
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тын білімі таяз, бала тәрбиесінің иісі мұрнына да 
бармайтын мұғалімдердің көп алдында күлкі бо-
лып, бет-бейнесінің ашылуы ащы да болса шын-
дық. Жазушы мұнымен не айтқысы келді? Ол 
өзінің оқырманын өмірдің ұнамсыз жақтарынан 
безіндіріп, жарқын болашақ заманға лайықты 
азамат болып қалыптасуға ұмтылдыратын жақсы 
қасиеттерді уағыздайтынын аңғарамыз. Бұл жа-
зушының жүрек тебіренісімен жазылған он төр-
тінші еңбегі болатын. 

М. Байғұттың жаны өзінің «Нәуір зегін дей» нә-
зік болғандықтан балаларға арналған шығарма-
лары да бір шоғыр. Атап айтсақ, «Интернаттың 
баласы», «Таудағы андыз» повестері мен «Қоза-
пая», «Тоғызыншы сынып», «Жоғалған жұрнақ» 
атты әңгі мелері. Алайда, автор үшін жанрдың 
үлкен-кішілігі қаншалықты маңызды болмаса, 
кейіпкерлерінің жас шамасы да оны толған-
дырмайды. Оны толғандыратын бір ғана мәселе 
– адам тағдыры. Шағын әңгімесіне де романға 
бергісіз сюжетті, яғни, мінез-құлықты, мың тағ-
дырды сыйдырып жіберсе, балаға да бүкіл адам-
затқа тән адами қасиеттерді дарыта алады. Олар-
ды да өз шамасына шақ мұңы бар, шері бар, қуа-
нышы мен күлкісі бар кейіпкер ретінде жүрегіңді 
жаулайтындай табиғилықпен, нанымдылықпен 
бейнелейді[1]. 

М. Байғұт көбінде көркем дүниелеріне туған 
жерді арқау еткен. Ел тарихын, жер тарихын, ту-
ған өлкесінің шежіресі мен оның дәстүрін үне-
мі аузынан тастамай дәріптеп жүрген азаматты 
нағыз елінің патриоты дерсіз. Өн бойындағы ту-
ған жерге деген махаббатты ол талай тақырыпқа 
арқау еткен. Осылайша, қалың оқырманының 
сүйікті жазушысына айналған Мархабат Байғұт 
«Жанымайдың жотасына» әңгімесі міне осының 
бір дәлелі. Бұл әңгімеде оқу, жастарға тіл тари-
хын, ел тарихын танытудағы шалағайлықтар сөз 
болады. Біздің Одақ кезіндегі білім беру жүйесін-
дегі тұстарды меңзейді. Сол кезде уақытты өз ті-
лімізді оқытудан, орыс тілін көп жұмсап жүргені-
мізді көре білген [2]. Түркібасы төбесі бір кездері 
түркі елінің кіндік ортасы болған еседі: Ел қор-
ғауға арналған атақты шайқаста түркі әскерінің 
қолбасы қаза тауып, осы төбе басына жерленіп, 
«қолбасы», түркібасы төбесі атанған деседі. Әлгі 
әскербасы басқыншыларды қуып тастап, жара-
сын осы төбеде байқап «Жаным-ай!» деген Жа-
нымай жотасы содан қалған. Колхозымыздың 
ауданымыздың отызыншы жылдарындағы доку-
менттерінде: «Түркібасы ауданы» деп жазылған. 

Оны іздеп тапқан кім? Мына мені Жалқаумыз. 
Жәй қымылдаймыз. Ұйықтап жата береміз. Қал-
ғып-мүлгіп отыра береміз. Өзіміз ғана емес, сү-
йегі жоқ тіліміз де марғау «р» деуге ерініп, «л» 
деп жібергенбіз, - деген түсінік береді. Жазушы 
тіліміздегі сөздердің тарихи мәніне назар аудар-
маудың, оған қалай болса солай қараудың қыр-
сырын айқындап отыр. Қаламгер қолданыс аясы 
тарылып кеткен ана тілімізге жанашырлықпен 
қарау идеясын алға тартады. Бұдан кейін, еш-
қандай дәлелдеудің қажеті де жоқ шығар деп 
ойлаймыз. Жазушы өз ойын ашық білдіру арқы-
лы, қоғамдағы проблеманы көтерген. Тілге деген 
құрметтің құрдымға кетіп бара жатқаны жаны-
на батқан жазушының бұл бір ғана туындысы 
емес. Әңгімелерінен бөлек мақалаларының мәні 
тереңде. Қаламгердің оқырманға ой саларлық 
дүниесінің бірі «Доланай шахтасы» әңгімесі. Он-
дағы Қасаттың образы бүгінгі қоғамда бетпе-бет 
келіп жүрген адамдармен ұштасады. Қалтасында 
ақшасы бола тұра, қасындағы Ермектен қарыз 
сұраған Қасаттың сараңдығын Тілеміске теңейді. 
Тілеміс деген арқаның шық бермес Шығайбайы 
болған екен. Қасаттың портретін қоспасыз, қыс-
қа тұжырымды етіп бейнелеген автор оның бо-
йындағы қатыгездік пен сараңдықты да тамаша 
суреттеген[3]. Жазушы мұндағы, үйлесімділік пен 
шеберлікті керемет ұштастырған. Ал, «Айып» әң-
гімесіндегі кейіпкерлердің образына келер бол-
сақ, астарлы әзілдің артына керемет мәні бар дү-
ние дайындап қойғанын көруге болады. Ондағы, 
Арысбайдың жанұясындағы кемшіліктер айнала-
дағы бірнеше отбасында орын алуда. Олардың 
балаларындағы жігерсіздік, тәртіпсіздік, намысы 
жоқтық бір-біріне ұқсайды. Шынайы өмірден 
алынған кейіпкерлер жалпы шығарма тақыры-
бының шыншылдығын аша түсткендей басты 
кейіпкердің типтілігін аңғартады. Ал, жазушының 
«Көрпесайдың кітапханасы» әңгімесінде білімді-
лікке қарсы білімсіздіктің, ізгілікке қарсы көрне-
кіліктің, салауаттылыққа қарсы маскүнемділіктің 
зардабын тартып жүрген кітапханашы Сейсен-
күлдің жан-дүниесін өз аузына салады. Аяныш-
ты күйге енген басты кейіпкер оқырманының 
жүрегін дір еткізбей қоймайды. Әңгіме қарапа-
йым да түсінікті сөздермен жазылған. М. Байғұт-
тың қаламынан туындаған шығармалары бүгінгі 
қоғаммен етене астасып жатқан дүниелер. Ал, 
оның кейіпкерлері бүгінгі өмірдің шынайы бет-
бейнесін аша түсуімен ерекшеленеді. 
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NEW APPROACHES TO TEACHING ENGLISH ON THE UPDATED 
CONTENT OF EDUCATION

Аңдатпа: Көпұлттық Қазақстанда ағылшын тілінің рухани қоры мен мүрагерлік қазынасынан 
бастау ала отырып, бүгінгі танымдық ұстанымдарға үйлесе жалғасқан Жаңартылған Білім беру ая-
сындағы әдіс –тәсілдерді тиімді пайдаланудың ғылыми негіздерін анықтап талдау арқылы өзекті 
мәселелерді шешу басты назарда. 

Сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе жасау. Функционалды сауат-
тылықты, шығармашылықты қолданып ,сонымен қатар оны тиімді жүзеге асыру үшін қажетті тиімді 
оқыту әдіс-тәсілдерді қолдана отырып білім сапасын арттыру мәселелері жайлы зерттелінді. 

Мақалада жаңартылған бағдарлама аясында қалыптастырушы бағалау мен жиынтық бағалау түр-
лері, түрлі әдістері мен формалары комуникативтік, интербелсенді, интегративтік, кіріктірмелі әді-
стер жайлы айтылған. 

Кілтті сөздер: оқыту әдістері, функционалдық сауаттылық дағдылары, коммуникативті дағдылар, 
бағалау әдістері, сын тұрғысынан ойлау. 

Аннотация: В многонациональном Казахстане особое внимание уделяется решению актуальных 
проблем путем выявления и анализа научных основ эффективного использования подходов в об-
новленной образовательной сфере, сочетающихся с современными познавательными принципами 
и духовными ресурсами английского языка. 

Критическое мышление в процессе работы, проведение исследовательских работ. Были изуче-
ны вопросы повышения качества образования с использованием эффективных методов и приемов 
обучения, необходимых для использования функциональной грамотности ,творчества, а также ее 
эффективной реализации. 

Вработе в рамках обновленной программы использовались формирующие формы как сумма-
тивного и формативногооценивания, а также коммуникативные, интерактивные, интегративные, 
интегрированные методы.  

Ключевые слова: методы обучения, функциональная грамотность, коммуникативные навыки, 
интегрированные методы, критическое мышление, оценивание

Abstract: In multinational Kazakhstan, special attention is paid to solving urgent problems by iden-
tifying and analyzing the scientific basis for the effective use of approaches in the updated educational 
sphere, combined with modern cognitive principles and spiritual resources of the English language. 

Critical thinking in the process of work, research, experience. The issues of improving the quality of 
education with the use of effective methods and techniques of training necessary for the use of functional 
literacy, creativity ,as well as its effective implementation were studied. 

The article within the framework of the updated program used the formative forms, summative of eval-
uation, and alsocommunicative, interactive, integrative, integrated methods. 

Keywords: Teaching methods, functional literacy, communication skills, integrated methods, critical 
thinking, evaluation

Introduction
The updated curriculum on the subject “English” 

is an integral part of educational process. The for-
mation of knowledge and skills of students in the 

“English language” takes a leading place in the pro-
gram of the basic secondary and secondary school, 
which contributes to the practical importance of 
computer science, the possibility of formation and 
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thinking of man, a scientific approach to the knowl-
edge of the world”[1,67]. 

Information technologies, which are freely used 
in all spheres of human activity that meet modern 
requirements, are an integral part of our daily lives. 
Effective use of information technology accelerates 
and facilitates the process of working with different 
types of information presented in digital form. One 
of the priority directions of education is the forma-
tion of computer literacy of students. The acquisi-
tion of computer skills and competencies by stu-
dents, on the one hand, the requirement of time, on 
the other hand, this requirement is associated with 
the provision of resources and technical means to 
communicate with various educational areas used 
as an effective means of teaching other education-
al subjects of information technology. Currently, all 
children can use information technology and even 
play in the ear of the computer. Since they are in 
the performance of high-level tasks find informa-
tion through the Internet and prepare for classes. It 
shows interest of our students to learning of English 
language. 

Currently, more and more supporters of the 
idea of what knowledge students need, and skills. 
This requires students to memorize information, 
understand, understand and apply the knowledge 
in different areas. It is this use of knowledge made 
possible by a wide range of readers who often say 
“skills of the XXI century”[2,67]. 

There are several definitions in the concept of 
“skills of the XXI century”. In the Center of excel-
lence uses the structure developed in the frame-
work of the project on definition and selection of 
competencies developed by the Organization for 
economic cooperation and development (OECD) in 
the framework of programs of professional devel-
opment of teachers. At the same time competence 
“ is much more difficult than just knowledge and 
skills. It includes the ability to mobilize and rely on 
psychological resources (including skills and life 
principles) in certain situations, to solve complex 
problems. For example, the ability to communicate 
effectively is a competence based on a person’s lin-
guistics, practical skills in the field of information 
technology and the ability to build relationships 
with others. “

In the updated General education programs the 
following values and skills to be formed are defined. 

Values Skills
- creative and criticalthinking;
- ability to communicate;
- cultures of others andconsideration of views 

with respect;
- responsibility;
- health, friendship and mutual understanding 

to othersconcern;
- be ready for lifelong learning;
- critical thinking;
- creative approach to knowledgeskill;

- ability to solve problems;
- research skills;
- communication skills (languageincluding 

skills);
- ability to work in groups and individuallyability;
- Skills in ICT. 

Main part
The above values and skills are taken into ac-

count in the development of curricula that define 
the knowledge, skills and competencies of the dis-
cipline. This can be seen in the curriculum of the 
discipline “English”, which provides all these values 
and skills. 

Griffin and other authors (Griffin, P., McGaw, B. 
and Care, E., 2012) in the course of reforming edu-
cational programs, changes based on educational 
standards have become clearer and clearer. In the 
documentation of educational programs of such 
countries as England, Germany,Norway, Singapore 
and Australiathe expected results from teachers 
and students are clearly indicated. 

In the global study it was determined that the 
educational program and evaluation play an impor-
tant role in formulating expected results from the 
learning process. 

This approach was used to determine the ex-
pected results of Griffin and other schools This real-
ity in determining what students should know and 
be able to do will help ensure a high result from 
all students across Kazakhstan and allow teachers 
to effectively implement educational programs. We 
are not mistaken to say that a great contribution to 
quality and efficient work [3,95]. 

Content features of the updated General educa-
tion programs:

- the principle of complexity of designing the 
content of the discipline, i. e. gradual, both vertical 
and horizontal expansion of educational material 
in improving knowledge and skills (complication of 
knowledge on topics and classes). );

- ierarhia of learning objectives in bloom’s tax-
onomy is based on a tiered classification of thinking 
skills on the most important types of subject and 
law cognition;

- Implementation of strategies in the field of 
spiritual modernization;

- to make it possible to take into account the 
maximum intra-pedagogical communication goals 
at the levels of education and training courses in 
General;

-the presence of “common themes” between 
the subjects of one sphere of education, as well 
as in the implementation of interdisciplinary rela-
tions,the topics of the section in all disciplines are 
identical in subjects of Russian,Kazakh,English com-
bined with each other. ;

- compliance of the content of the sections and 
proposed topics with the requirements of the time,-
focus on building social skills;
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form of long-term, medium-term, short-term plans, 
compliance plans. 

The system of evaluation of educational achieve-
ments. The use of various forms and methods of 
evaluation is of great importance in student-cen-
tered learning. If students are given the opportunity 
to improve their knowledge and skills and deter-
mine in which direction to work in the future, the 
teacher receives the information necessary for a 
deep understanding of the content of the student’s 
learning and independence in learning. 

Rational use of various methods, methods and 
techniques of evaluation to collect data in order 
to determine the degree of formation of students ‘ 
skills of understanding the topic allows the teacher 
to systematize learning, i. e. take into account the 
requirements and capabilities of each student, and 
the student controls the formation of his knowl-
edge, high competencies necessary for later life. 

Assessment is the main tool for measuring the 
diagnosis and achievements of educational prob-
lems, feedback, familiarity of participants in the ed-
ucational process (students, teachers, parents, the 
state) with the conditions, problems and achieve-
ments of education. The system of evaluation of 
educational achievements of students-the main el-
ement of the educational process, which assesses 
the quality of the development of the educational 
program. 

Currently, the school education system uses the 
words evaluation, evaluation, designation only as a 
synonym. But in fact it is not so. 

Assessment is the process of collecting, record-
ing, recording and interpreting information about 
a teacher in order to control the educational and 
cognitive activity of students, as well as to improve 
the quality of education. 

Evaluation-the result of an evaluation process, 
action or evaluation service, quality feedback infor-
mation”[4,101]. 

Sign – conditionally formal symbol that forms 
the assessment of educational achievements of the 
student in numbers, letters or in another form. 

To achieve a qualitative result in the training of 
students, the current assessment should be as fol-
lows:

- clear to all participants of the educational pro-
cess;

- flexible;
- a lot of equipment;
- psychologically positive;
- structured a lot. 
In order to effectively assess the educational 

achievements of students, the teacher must suc-
cessfully use the following types of assessment: di-
agnostic, formative( formative), summary. 

The purpose of the assessment of educational 
achievements of students is to determine the de-
gree of compliance of the educational results in ad-
vance of the planned level. 

Assessment: 
- to focus on the criteria for achieving students ‘ 

goals and learning outcomes;
- to Orient the activities of teachers to improve 

the technology of individual development of each 
student, namely;

- give the student the information necessary to 
make the right decisions in further training (where 
to direct their forces, why to pay attention, what to 
improve, what to correct, which side to improve);

- formation of students ‘ self-esteem skills;
- the presence of alcohol in contact with the stu-

dents; 
- further work in relation to the student;
- providing information;
- students in the classroom;
- parents at the level of knowledge;
- School and settlement (district, city, region, 

etc. ) formation of information transfer policy”[5]. 

Conclusion
Interactive methods are methods that define the 

interaction of learners and learners as the basis of 
learning and facilitate such communication. inter-
action, as a rule, involves solving a certain problem, 
the effectiveness of which we call learning and ed-
ucation, “interactive”, if during the lesson reached 
a high level of interaction between the teacher and 
the student. Interactive word-translated from Eng-
lish takes place in the form of conversation, discus-
sion. 

The most important thing here is to understand 
that the process of solving the problem is more im-
portant than the answer. The purpose of this inter-
active method is not only the transfer of informa-
tion, but also the acquisition of students ‘ skills of 
self-search answers. 
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ОСОБЕННОСТИ МЕЖЪЯЗЫКОВЫХ СООТВЕТСТВИИ ФРАЗЕОЛОГИ-
ЧЕСКИХ ЕДИНИЦ В РУССКОМ, АНГЛИЙСКОМ И КАЗАХСКОМ ЯЗЫ-

КАХ
Аннотация: Перевод фразеологических единиц с одного языка на другой является важной зада-

чей современного языкознания, и в то же время, одной из самых трудных. При сопоставлении фра-
зеологических сочетаний разных языков, лингвист может столкнуться с трудностями лексико-фра-
зеологической сочетаемости, характера компонентов, национальным колоритом, авторизирован-
ностью. При этом ему необходимо помнить не только о передачи смысла высказывания, но и о 
сохранении образности и стилистической функции фразеологизма. Также следует обратить особое 
внимание на умение воспроизводить в переводящем языке различные коннотативныс значения 
слов, вызванные устойчивыми этническими ассоциациями которые, в свою очередь, обусловлены 
культурными и историческими традициями, своеобразием картины мира в ядре ментального лек-
сикона носителей языка и культуры. 

Ключевые слова: Фразеология, ментальный лексикон, лексико-фразеологическая сочетае-
мость, языковая картина мира, метафора, языковые единицы, ядро ментального лексикона, носите-
ли языка и культуры. 

Аңдатпа: Фразеологиялық бірлік бір тілден екінші тілге аудару қазіргі тіл білімі маңызды міндет 
болып табылады, сонымен қатар, ең бір қиын. Фразеологиялық қиындықтармен бетпе-бет фразео-
логиялық лексико үйлесушілікке, сипатын компоненттерін, әрмен, ұлттық, тіл маманы салыстырған 
кезде әртүрлі тілдердің тіркесімінің жолығуы мүмкін. Бұл ретте оған сөздері мен оларды беру туралы 
ғана емес, сонымен мағынасын стилистикалық фразеологизмді функцияларын сақтау туралы естен 
шығармау керек. Ерекше назар аударатын тілінде этникалық қауымдастықтар түрлі коннотативты 
маңызын білу қажет, олар өз кезегінде, мәдени және тарихи маңызы бар жаңа сөздер, тұрақты туын-
даған тіл тасушының өзіндік ұлттық құндылықтарын ментальды сөздік қорында айқындайтын ерек-
шеліктер. 

Кілт сөздер: Фразеология, ментальды лексикон, лексико-фразеологиялық бірлесуі, тілдік ұғыным 
әлемі, метафора, тілдік бірліктер, тіл иелері лексикон ядросы,тіл және мәдениет тасушылар

Abstract: The translation of phraseological units from one language on another is an important problem 
of modern linguistics, and at the same time, one of the most difficult. By comparison of phraseological 
combinations of different languages, the linguist can meet difficulties of lexicological and phraseological 
compatibility, the nature of components, national color, an avtorizirovannost. At the same time he needs to 
remember not only about transfers of sense of a statement, but also maintaining figurativeness and stylistic 
function of a phraseological unit. Also it is necessary to pay special attention to ability to reproduce in the 
translating language various коннотативныс the word meanings caused by steady ethnic associations 
which, in turn, are caused by cultural and historical traditions, a world picture originality in a core of a 
mental lexicon of native speakers and cultures. 

Keywords: Phraseology, mental lexicon, lexico-phraseological combinability, language picture of the 
world, metaphor, language units, core of mental lexicon, speakers of language and culture. 
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Фразеологизмы возникают из свободного сочетания слов, которое употребляется в переносном 

значении. Постепенно переносность забывается, стирается, и сочетание становится устойчивым. 
Оно представляет собой единое смысловое целое, т. е. приравнивается к слову. Однако степень 
слитности составляющих фразеологизм компонентов не одинакова. Именно этот принцип поло-
жен в основу самой распространенной классификации фразеологических оборотов, изначально 
предложенной французским ученым Ш. Балли и далее разработанной академиком В. В. Виногра-
довым [1;2]. В соответствии с этими классификациями, в зависимости от того, насколько стираются 
номинативные значения компонентов фразеологизма, насколько сильно в них переносное значе-
ние, фразеологизмы делятся на три основных типа: фразеологические сращения, фразеологические 
единства и фразеологические сочетания. 

Фразеологические сращения – это абсолютно неделимые, неразложимые сочетания, общее зна-
чение которых не зависит от значения составляющих их слов:

Таблица 1- Примеры фразеологических сращений в русском, английском, казахском языках. 
Русский Английский Казахский

ни в зуб ногой; kickthebucket (разг. ) – загнуться, уме-
реть;

қара жерге отырғызу 
- сажать в лужу

лясы точить; to rain cats and dogs – лить
как из ведра (о дожде);

cарышұнақ аяз
- собачий холод

собаку съесть; atbay – загнанный в безвыходном поло-
жении; 

аяқ астынан – ни с 
того ни с сего 

у черта 
на куличках. 

be at smb. ’s beck and call – 
быть всегда готовым к 
услугам

сары жел – вечно 
дующий ветер

Основная часть
Таким образом, во фразеологических сращениях утрачена связь между прямым и переносным 

значениями, переносное для них стало основным. Именно поэтому фразеологические сращения 
сложно переводить на другие языки. 

Фразеологические сращения обладают рядом характерных признаков:
1. В их состав могут входить так называемые некротизмы – слова, которые нигде, кроме данно-

го сращения, не употребляются, непонятны вследствие этого с точки зрения современного языка 
(лясы, кулички);

2. В состав сращений могут входить архаизмы (beck, bay);
3. Они синтаксически неразложимы;
4. В них невозможна в большинстве случаев перестановка компонентов;
5. Они характеризуются непроницаемостью – не допускают в свой состав дополнительных слов 
Фразеологические единства– это такие устойчивые сочетания слов, в которых при наличии об-

щего переносного значения отчетливо сохраняются признаки семантической раздельности компо-
нентов и значение целого, в таком случае, несколько мотивировано. 

Таблица 2 – Примеры фразеологических единств в русском, английском, казахском языках. 
Русский Английский Казахский

без ножа резать; to burn bridges – сжигать мос-
ты;

Көзге қамшы тілгендей – как но-
жом по сердцу

за пояс заткнуть; to have other fish to fry- иметь 
дела поважнее қойдан қоңыр-воды не замутит

держать камень за пазухой; to throw dust into smb. ’s eyes 
– пускать пыльвглаза; Қозы қош жер – рукой подать

выносить сор из избы to burn one’s fingers –обжечь-
ся на чем-либо Қу сирақ- ни кола, ни двора

 
В целом, фразеологические единства несколько сближаются с фразеологическими сращениями 

своей образностью, метафоричностью. Но в отличие от фразеологических сращений, где образное 
содержание раскрывается только диахронически, во фразеологических единствах образность, пе-
реносность осознается с точки зрения современного языка [3,50]. 

Недаром академик В. В. Виноградов считал образность характерным признаком фразеологиче-
ских единств, для них характерными признаками являются: яркая образность и вытекающая отсюда 
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возможность совпадения с параллельно существующими словосочетаниями (tothrowdustintosmb. 
’seyes; toburnbridges); сохранение семантики отдельных; невозможность замены одних компонентов 
другими; эмоционально-экспрессивная окрашенность играет решающую роль; способность всту-
пать в синонимические отношения с отдельными словами или другими фразеологизмами (togildref
inedgold=topaintthelily; пускать пыль в глаза=заговаривать) [2]. 

Фразеологические сочетания-это полусвободные, замкнутые ряды слов, из которых обычно 
лишь одно ограничено в своем употреблении, т. е. это слова с узким кругом сочетаемости [4,33]. 

Русский Английский Казахский

закадычный друг a bosom friend - закадыч-
ныйдруг ақ ниет-доброе намерение

плакать навзрыд to frown one’s eyebrows -на-
супить брови шаппа пышақ-перочинный нож

гнедой конь rack one’s brains - ломать го-
лову; Торы айғыр-гнедой жеребец

перочинный нож adam’s apple -адамово ябло-
ко Қызыл қырғын-жестокая война

В отличие от фразеологических сращений и фразеологических единств, обладающих целостным 
неразложимым значением, «фразеологические сочетания характеризуются смысловой разложимо-
стью» [5,133]. В этом отношении они сближаются со свободными словосочетаниями. 

Таким образом, фразеологические сочетания характеризуются следующими признаками: в них 
недопустима вариантность одного компонентов (abosomfriend-закадычный друг, abosombuddy-за-
кадычный приятель; плакать навзрыд, рыдать навзрыд; ақ ниет, ақ тилеқ); возможно включение 
определений (hefrownedhisthickeyebrows- он насупил густые брови; потупить голову, потупить про-
винившуюся голову; шаппа пышақ, өткір шаппа пышақ); допустима перестановка компонентов 
(aSisypheanlabor –Сизифов труд, a labor of Sisyphean-труд Сизифа; рыдать навзрыд, навзрыд рыдать); 
обязательно свободное употребление одного из компонентов м связанное употребление другого 
(abosomfriend –закадычный друг: закадычным не может быть враг или кто-либо другой). 

Выдвижение воспроизводимости в качестве основного признака фразеологизмов позволило 
профессору Н. М. Шанскому развить дальше классификацию академика В. В. Виноградова и вы-
делить четвертый тип фразеологических единиц-так называемые «фразеологические выражения» 
[6,197]. 

Фразеологические выражения являются семантически членимыми фразеологическими обо-
ротами, состоящие из слов со свободным значением, но в речи воспроизводящиеся как готовые 
единицы, имеющие состав компонентов и определенное значение. К ним относятся пословицы, 
поговорки, крылатые слова [7,19]. 

Русский Английский Казахский
век живи, век учи live and learn – живи иучись іске уакыт, ермекке сағат 

-делу время, потехе час
пришел, увидел, победил easiersaidthandone - легче 

сказать, чем сделать
аштық–аса күшті аспаз – го-
лод –лучший повар 

красно дерево плодами, а человек 
делами

Betteruntaughtthanilltaught 
–лучше быть неученым, чем 
неправильно обученным

өмір сүру өлеңдету емес–
жизнь прожить не поле пе-
рейти

В целом, изучению проблемы фразеологии исследователи уделяют достаточно внимания, также 
выдвигается разряд важнейших задач современного языкознания. Огромное значение этой про-
блемы очевидно. Представление о том, что для овладения языком достаточно выучить, во-пер-
вых, некое количество номинативных единиц языка в правильном произношении и правописании 
(орфоэпия, орфография) и, во-вторых, морфосинтаксические правила их соединения (грамматика), 
оказывается ошибочным, так как оно не учитывает еще один важнейший фактор речеобразования: 
лексико-фразеологическую сочетаемость слов. 

Так, например, зная значение английских слов deadly (смертельный), shot (выстрел), sin (грех), 
wound! (рана) и соответствующее правило грамматики, по которому прилагательное в англий-
ском языке предшествует существительному, можно образовать сочетания,deadlysin, deadlyshot, 
deadlywound. Однако последнее оказывается неприемлемым, так как понятие «смертельная рана» 
выражается по-английски сочетанием mortalwound [7‚ 203]. 

Одна из основных трудностей заключается в том, что сочетаемость слов с трудом подается ло-
гическому объяснению. Для английского языка очень логично и естественно, чтобы глагол topay 



304

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN (основное значение «платить») сочетался со словами avisit («нанести визит»),copmliments («го-
ворить комплименты»), court («ухаживать»), attention («уделять внимание»). Если же изучающий 
язык, основываясь на двух последних словосочетаниях, попробует «логически» образовать сочета-
ние [topaycare, то он сделает ошибку, так как подобное сочетание слов не является употребимым. 
Существительное сочетается с глаголом totake и означает «заботиться», что выглядит с логической 
точки зрения странно, ибо основное значение этого глагола «брать» [8‚ с. 568]. 

А вот пример сочетания слов в казахском языке. «Трава» на казахский язык переводится «шөп», 
«зеленый» «жасыл», однако словосочетание «зеленая трава» будет образовываться со словом-цве-
тообозначением «көк», которое изначально переводится как «голубой». В то же время словосочета-
ние «жасыл жапырақтар» («зеленые листья») вполне допустимо. 

Лексико-фразеологическая сочетаемость вносит дополнительные сложности в проблему сино-
нимов. Члены одного тематического ряда могут резко различаться с точки зрения сочетаемости. 
Например, синонимичные глаголы towant(хотеть), towish(желать), 10 todesire (желать), toneed 
(нуждаться), torequire (требовать) оказываются разделенными правиломами сочетаемости с на-
речием badly‚ выступающим в роли усилителя. Только toneed и towant! могут определяться этим 
наречием [9‚ с. 57]. 

Глагол tosettle в назначении «уладить» естественно сочетается с существительными difficulty 
(трудность), difference (разница), problem (проблема), dispute (спор), question (вопрос), affair (дело), 
matter (дело), но слово incident (инцидент), принадлежащее к тому же тематическому ряду, оказы-
вается своего рода «исключением» в плане лексической сочетаемости. 

Прилагательное sharp (острый) дает вполне употребительные сочетания с обозначением лица 
и некоторыми профессиями: sharpman (человек), fellow(парень), childребенок), lawyer (адвокат) - в 
этих примерах слово sharpможет переводиться как энергичный, сообразительный, умный, хитрый, 
но не может быть объединено со словамиmusician (музыкант), professor (профессор). 

Заключение
Таким образом, мы видим, что перевод фразеологических единиц с одного языка на другой 

очень трудная задача. Но это задача, требующая своею решения, поскольку фразеологизмы ши-
роко используются как в устной речи, так и в художественной и политической литературе. Фразео-
логические единицы придает речи выразительность и оригинальность, передают некий подсмысл 
высказывания, который возможно нельзя передать напрямую по причинам этических или даже 
политических соображений. Так, «в силу своего семантического богатства, образности, лаконич-
ности и яркости фразеология играет в языке очень важную роль». При переводе фразеологизма 
переводчику надо передать его смысл и отразить его образность, найдя аналогичное выражение 
в английском языке (казахском) и не упустить при этом из виду стилистическую функцию фразео-
логизма. При отсутствии в другом языке идентичного образа переводчик вынужден прибегать к 
поиску «приблизительного соответствия». 
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PECULIARITIES OF THE JIGSAW TECHNIQUE IN ORGANIZING 
CLASSROOM ACTIVITY AT ENGLISH LANGUAGE LESSONS

Аңдатпа. Мақалада ағылшын тілі окытудағы jigsaw (жұмбақ) әдісі қарастырылады. Бұл техника 
— материалды зерттеудің тиімді тәсілі. Одан да маңызды нәрсе, пазлды (басқатырғышты) жинау 
процесі белсенді тыңдауды, қатысуды және жинақтауды ынталандырады, топтың әрбір мүшесіне 
академиялық қызметте маңызды рөл береді. 
Бұл әдіс 1978 жылы профессор Эллиот Аронсонмен жасалған. Оқушылар фрагменттерге (логикалық 
және мағыналық блоктарға) бөлінген оқу материалымен жұмыс істеу үшін алты адамнан тұратын 
топтарға біріктіріледі. Барлық команда бір материалмен жұмыс істей алады. Бірақ бұл ретте топтың 
әрбір мүшесі ерекше мұқият зерттейтін тақырыпты алады және онда сарапшы болады. Түрлі топтардан 
сарапшылардың кездесулері өткізіледі. Содан кейін әркім өз тобында атқарылған жұмыс туралы 
баяндайды. Барлығы бір-бірін мұқият тыңдап, жазу керек. Қорытынды кезеңде мұғалім топтағы кез 
келген оқушыға тақырып бойынша сұрақ қоя алады. Немесе оқушылар жеке бақылау кесіндісінен 
өтеді, ол бағаланады. Нәтижелер жинақталады. Ең көп ұпай жинаған Команда марапатталады. 
Кілтті сөздер: әдіс-тәсілдер,топтық жұмыс, дамыту, қарым-қатынас, коммуникативтік жаттығұлар, 
стратегия. 
Аннотация. Встатье рассматриваются некоторые особенности использования метода головоломок 
при обучении английскому языку. Эта техника является эффективным способом исследования 
материала. Еще одна важная вещь, процесс сбора пазла (головоломки) стимулирует активное 
слушание, участие и накопление, придает каждому члену группы важную роль в академической 
деятельности. 
Этот метод был разработан профессором Элиотом Аронсоном в 1978 году. Учащиеся объединяются 
в группы из шести человек для работы с учебным материалом, выделенным на фрагменты 
(логический и смысловой блоки). Вся команда может работать с одним материалом. Но при 
этом каждый член группы получает тему, которая особенно тщательно изучается, и становится 
экспертом в ней. Проводятся встречи экспертов из разных групп. Затем каждый докладывает о 
проделанной работе в своей группе. Всем нужно внимательно слушать друг друга и писать. На 
заключительном этапе учитель может задать вопрос любому ученику группы по теме. Или учащиеся 
проходят индивидуальный контрольный отрезок, который оценивается. Результаты суммируются. 
Награждается Команда, набравшая наибольшее количество баллов. 
Ключевые слова: методы, работа в группах, развитие, общение, коммуникативные упражнения, 
стратегия. 

Introduction
Currently, schools pay great attention to the study 
of English. In almost all schools, English began to be 
taught from primary school. School students aim to 

speak English fluently, as they are well aware that a 
foreign language is necessary for their future edu-
cation and activities. Nowadays, the main problem 
of English teachers is the development of students 
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AN ‘ interest in learning a foreign language. XXI centu-
ry-the age of new technologies. Therefore, today a 
foreign language, using a variety of new technolo-
gies, you can increase the interest of students and 
quickly and effectively learn a foreign language. 
Comprehensive application of new technologies 
and technical means of teaching English in the class-
room, facilitating many labor-intensive functions of 
the teacher and creating new approaches to this ac-
tivity. One of these new ways is to teach languag-
es through computer programs in the information 
learning system. 
The essence of interactive learning is that the learn-
ing process is organized in such a way that almost all 
students are involved in the process of learning, they 
have the opportunity to understand and reflect on 
what they know and think. Everyone makes an indi-
vidual contribution to the process of mastering the 
educational material, because there is an exchange 
of knowledge, ideas, methods of activity. 
When using interactive methods, the teacher does 
not give ready-made knowledge, but encourages 
students to self-search. He only regulates the pro-
cess and deals with its General organization, pre-
pares the necessary tasks in advance and formulates 
questions or topics for discussion in groups, gives 
advice, controls the time and order of implemen-
tation of the planned plan. Students turn to social 
experience-their own and other people’s, while they 
have to enter into communication with each other, 
jointly solve tasks, overcome conflicts, find common 
ground, make compromises [1, p. 120-124]. 
The use of interactive forms in the learning process, 
as practice shows, develops communication skills, 
relieves the nervous load of students, and makes it 
possible to change the forms of their activities, to 
switch attention to the key issues of the topic of 
classes. 

Main part
There are a number of interactive teaching methods 
that are widely used in the process of teaching foreign 
languages. The jigsaw classroom is a research-based 
cooperative learning technique invented and devel-
oped in early 1970s by Elliot Aronson and his stu-
dents at the University of Texas and the University 
of California. Since 1971, thousands of classrooms 
have used jigsaw with great success. The jigsaw 
technique is a method of organizing classroom ac-
tivity that makes students dependent on each other 
to succeed. It breaks classes into groups and breaks 
assignments into pieces that the group assembles 
to complete the jigsaw puzzle. It was designed by 
social psychologist Elliot Aronson to help weaken ra-
cial cliques in forcibly integrated schools. Students 
in jigsaw classrooms (“jigsaws”) showed a decrease 
in prejudice and stereotyping, liked in-group and 
out-group members more, showed higher levels of 
self-esteem, performed better on standardized ex-
ams, liked school more, reduced absenteeism, and 

mixed with students of other races in areas other 
than the classroom compared to students in tradi-
tional classrooms [3, p. 43 - 45]. 
The technique splits classes into mixed groups to 
work on small problems that the group collates into 
a final outcome. For example, an in-class assign-
ment is divided into topics. Students are then split 
into groups with one member assigned to each 
topic. Working individually, each student learns 
about his or her topic and presents it to their group. 
Next, students gather into groups divided by top-
ic. Each member presents again to the topic group. 
In same-topic groups, students reconcile points of 
view and synthesize information. They create a final 
report. Finally, the original groups reconvene and 
listen to presentations from each member. The fi-
nal presentations provide all group members with 
an understanding of their own material, as well as 
the findings that have emerged from topic-specific 
group discussion [5, p. 11-12]. 
Now we pay your attention on the following: Jigsaw 
tasks use the same basic principle as jigsaw puzzles 
with one exception. Whereas the player doing а jig-
saw puzzle has all the pieces he needs in front of 
him, the participants in а jigsaw task have only one 
(or а few) piece(s) each. As in а puzzle the individual 
parts, which may be sentences from а story or factual 
text, or parts of а picture or comic strip, have tо be 
fitted together to find the solution. In jigsaw tasks 
each participant is equally important, because each 
holds part of the solution. That is why jigsaw tasks 
are said tо improve cooperation and mutual accept-
ance within the group [2, p. 105-107]. Participants in 
jigsaw tasks have to do а lot of talking before they 
are able to fit the pieces together in the right way. It 
is obvious that this entails а large amount of prac-
tice in the foreign language, especially in language 
functions like suggesting, agreeing and disagreeing, 
determining sequence, etc. А modified form of jig-
saw tasks is found in communicative exercises for 
pair work. 
Jigsaw tasks practice two very different areas of skill 
in the foreign language. Firstly, the students have tо 
understand the bits of information they are given 
(i. е. listening and/or reading comprehension) and 
describe them to the rest of the group. This makes 
them realize how important pronunciation and in-
tonation are in making you understood. Secondly, 
the students have to organize the process of finding 
the solution; а lot of interactional language is need-
ed here. Because the language elements required by 
jigsaw tasks are not available at beginners’ level, this 
type of activity is best used with intermediate and 
more advanced students. In а number of jigsaw tasks 
in this section the participants have to give exact de-
scriptions of scenes or objects, so these exercises can 
be valuable for revising prepositions and adjectives. 
Pair or group work is necessary for а number of jig-
saw tasks. If your students have not yet been trained 
to use the foreign language amongst themselves in 
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situations like these, there may be а few difficulties 
with monolingual groups when you start using jig-
saw tasks. Some of these difficulties may be over-
come if exercises designed for pair work are first 
done as team exercises so that necessary phrases 
can be practiced. 
The worksheets are also meant as stimuli for your 
own production of worksheets. Suitable drawings 
can be found in magazines. If you have а camera you 
can take photographs for jigsaw tasks, i. е. arrange-
ments of а few objects with the positions changed 
in each picture. Textual material for strip stories can 
be taken from textbooks and text collections [4, p. 
121-123]. 
Some of the problem-solving activities are also а 
kind of jigsaw task. Let us consider one of them. 
Aims skills - speaking, listening comprehension
Language - exact description
Level – Intermediate
Organization class, pairs
Preparation: one copy each of handout А for half the 
students, and one сору each of handout S for the 
other half. 
Procedure. Step 1: The class is divided into two 
groups of equal size and the chairs arranged in two 
circles, the inner circle facing outwards, the outer 
circle facing inwards, so that two students from op-
posite groups sit facing each other. All the students 
sitting in the inner circle receive handout А. All the 
students in the outer circle receive handout S. They 
must not show each other their handouts. 
Step 2: Each handout contains 18 small drawings; 
some are the same in А and S, and some are differ-
ent. By describing the drawings to each other and 
asking questions the two students in each pair have 
to decide whether the drawing is the same or differ-
ent, and mark it S or D. The student who has а cross 
next to the number of the drawing begins by de-
scribing it to his partner. After discussing three draw-
ings all the students in the outer circle move to the 
chair on their left and continue with а new partner. 
Step 3: When all the drawings have been discussed, 
the teacher tells the class the answers. 
Variations. The material can be varied in many ways. 
Instead of pictures, other things could be used, е. g. 
synonymous and non-synonymous sentences, sym-
bolic drawings, words and drawings [6, p. 5-6]. 
The jigsaw classroom is a cooperative learning tech-
nique that reduces conflict among school children, 
promotes better learning, improves student motiva-
tion, and increases enjoyment of the learning expe-
rience. Compared with traditional teaching methods, 
the jigsaw classroom has several advantages: 
a) most teachers find jigsaw easy to learn; 
b) most teachers enjoy working with it; 
c) it can be used with other teaching strategies;
d) it works even if only used an hour per day;
e) it is free for the taking. 
A jigsaw listening or reading activity is an information 
gap exercise. Learners hear or read different parts 

of a text, then exchange information with others in 
order to complete a task. For example, students in 
three groups hear different versions of an encounter 
with aliens. Together with other students, they com-
plete comprehension questions based on all three 
descriptions of the encounter. In the classroom jig-
saw tasks are an excellent way to integrate the skills, 
as learners read or listen to a text, and speak and 
listen to others to reconstruct the information in the 
text. Most written texts can be made into a jigsaw 
activity easily. Managing a jigsaw listening exercise is 
more challenging as it requires multiply tape record-
ers, enough space to listen without disturbing other 
groups, and time[7, p. 92]. 

Conclusion
So, just as in a jigsaw puzzle, each piece – each stu-
dent’s part is essential for the completion and full 
understanding of the final product. If each student’s 
part is essential, then each student is essential. And 
that is precisely what makes this strategy so effective. 
Advantages of the “JIGSAW” method»:
- students work together and learn all the material 
better in a short time;
- helps to replace the explanation of new material, 
children themselves in cooperation discover new 
knowledge;
- the method encourages participants to help each 
other in obtaining new information;
- students themselves participate in the teaching 
process;
- increases cognitive activity of students. 
Practice shows that learning together is not only eas-
ier and more interesting, but also much more effec-
tive. And it is important that this efficiency concerns 
not only the academic success of students, their 
intellectual development, but also moral. To help a 
friend, to solve any problems together, to share the 
joy of success or the bitterness of failure — it is as 
natural as to laugh, sing, enjoy life. The main idea of 
learning in collaboration is to learn together, not just 
to do something together. 
In conclusion we would like to say that classroom 
activities should be planned so that they have a 
real, natural communicative purpose. It is better to 
present the language in a text which is studied for a 
purpose other than language itself. Students need to 
use language for a real purpose. 
And we know that interesting communicative tasks 
increase students’ motivation in learning English. 
Teachers need to give students tasks which develop 
the skills necessary to communicate in the new lan-
guage. These tasks should be similar to things that 
native speakers do with the language. 
The lesson should provide conditions for pupils 
learn. “Language is a skill, so it should be learnt, it 
cannot be taught”, M. West once said. So, pupils 
should be taught to learn for themselves. And our 
task is to make the process of learning interesting 
and enjoyable. 
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С. МҰКАНОВ - КЕҢЕС ӘДЕБИЕТІНІҢ КӨРНЕКТІ ӨКІЛІ
Резюме: В статье рассматриваются произведения выдающегося представителя советской лите-

ратуры С. Муканова. 
Summary: The article discusses the works of an outstanding representative of Soviet literature  

S. Mukanov. 
Сәбит Мұканов — қазақ кеңес әдебиетінің не-

гізін қаласқан, оның өркендеп, дамуына зор үлес 
қосқан сөз шебері. 

Кеңес әдебиетінің ең бір ірі тұлғасы, өмір 
бойы өзінің өмір сүрген қоғамының идеология-
сына сеніп, халқын бостандыққа жетті деп өткен 
Сәбит Мұқанов жөнінде жазылған зерттеулер аз 
емес. 

«С. Мұқанов жайлы жазылған монография, 
зерттеулер, әдеби-ғылыми еңбектер бірқыды-
ру, басқа дарындарға қарағанда әлдеқайда мол. 
Ұланғасыр мол мұраның қадір-қасиетін айқын-
дайтын, тарих таразысына салатын уақыт келді» 
[1. 171] деп профессор Т. Кәкішев айтқандай, 
С. Мұқанов шығармашылығын танудың жаңа 
дәуірі жүріп жатыр, алайда кезінде, дер шағын-
да айтылған пікірлер де құнды. «Сәбең – үлкен 
жазушы. Әрине, бүгін оның жазушылық еңбегіне 
әртүрлі көзқарас болуы мүмкін. Әркімнің күнгейі 
мен көлеңкесі болады. Соның өзінде Сәбеңнің 
үнемі ізденістен туған, жаңашыл рухтағы, биік 
мұратты туындыларын ешкім де жоққа шығара 
алмайды» [2. 319]. 

Сөз зергері Ғабит Мүсіреповтің сөзімен айт-
қанда: «Бір өзі бір кітапхана кітап жазған, бір өзі 
бір елдің басынан кешкен бар дәуірін қамтуға құ-
лаш ұрған, әр дәуірдегі елдік, ерлік тіршілігін, ой-
өрісін, сезім тереңдігін көрсете алған, теңдесері 
сирек кездесетін қалам еңбекшісі» [3. 469]. Сәбит 
Мұқановтан қалған мұра айтарлықтай мол. 

Сәбит Мұқанов әңгімелері. Олар не жайын-
да? Қандай тақырыпта? Көркемдік дәрежесі қай 
шама? Қалай жазылған? Міне, осы аталған сұ-
рақтар төңірегінде сыншы-ғалымдар ой өрбітеді. 

Осы тұрғыдан келгенде «оның еңбектері – 
проблемаға құрылады. Бейсембай Кенжебайұ-
лы – табиғатында проблематик ғалым. Ол ал-
ғаш объектісін үлкен-кіші демей, проблемалық 
тұрғыдан қарастырады», [4. 10] – деп Қ. Ергөбек 

атап көрсеткендей, өзге әріптестері Мұқановтың 
үлкен, іргелі туындыларын талдауға ұмтылып 
жатқанда, үлкен-кіші демей, елеусіз қалып бара 
жатқан жазушы әңгімелерін талдауды қолға алуы 
да әбден құптарлық әрекет. 

Жазушының жиырмасыншы жылдары жар-
тылай әңгіме, жартылай мақала дүниелері мол 
кездесетінін, автордың оларды творчестволық 
активіне қоса қоймайтынын, жинақтарына кір-
гізбейтінін атап көрсеткен зерттеуші: «Әңгіме-
лерінің басы саналып жүргені – «Әсия». «Әсия» 
бірнеше ерекшелігі бар, тәп-тәуір әңгіменің бірі» 
деп таниды. 

Жазушы әңгімелері тақырыптық жағынан әр 
алуан және өз уақытымен жазылып отырған. 

С. Мұқановтың қазақ қаламгерлері арасында 
алғашқылардың бірі болып өндіріс орнындар 
туралы, осы тақырыпқа арнап «Суалмас сауын», 
«Алтын аймақ», «Оттан ұшқын» әңгімелерін жа-
зады. 

С. Мұқанов Ұлы Отан соғысы жылдарында 
фашистік басқыншыларды әшкерелейтін бірша-
ма өлең-жыр, очерк, әңгімелер жазды. Ұлтымыз-
дың майдан мен тылдағы батырлық іс-әрекетте-
рін, қаһармандығын үлгі етіп, біршама туынды-
лар жазды. Осы жылдары әдебиетке жаңадан 
келеген жас кадрларын тәрбиелеу, қоғамдағы 
жаңа тақырыптарды игеру, заманға лайық кө-
лемді шығармалар жазуды әдебиет майданын-
дағы ең маңызды міндеттердің бірі деп санаған 
С. Мұқановтың ұстаздық еңбегі зор. 

Ұлы Отан соғысы жылдары дүниеге келген 
«Батыр қыз» әңгімесі. 

Жазушы 1943 жылы орталық «Правда» газеті-
нің тілшісі ретінде Калинин майданында болады, 
Қазақстанда жасақталған 100 және 101 ұлттық 
дербес атқыштар бригадасы жауынгерлерімен 
көп кездеседі, әсіресе, Мәлік Ғабдуллинді жа-
нынан тастамай майдан даласын бірге аралай-
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AN ды, тіпті алғы шепке дейін барады, бірге суретке 
түседі (архивте сақтаулы). Генерал Галицкиймен 
көп жайды әңгімелесіп, оның ішінде Мәншүк 
жайлы көп деректер сұрастырады. Мәншүктің 
жауынгер достарынан батыр қыздың ерлік істе-
рін тәптіштеп сұрайды. Майдан даласынан орал-
ғаннан кейін де анасы Әмина Мәметоваға жолы-
ғып, қызының балалық шағы, сұранып майданға 
кетуі жайында көп деректер алады, ана ойын 
айтқызып, жазғызып алады. 

«Батыр қыз» әңгімесі - тарихи шындыққа не-
гізделіп жазылған шығарма. Әңгімедегі басты 
кейіпкер Мәншүктің соғыс кезеңінің талай қиын- 
қыстау кезеңдерінен өтіп, ер жүрек, батыр қыз 
ретінде, соғыс кезіндегіерлік іс-әрекеттері на-
нымды бейнеленген. «Батыр қыз» әңгімесі кезін-
де қазақ әдебиетінің тарихында тақырыбы жағы-
нан көркем әдебиет талабын көтере алатын шы-
ғарма. Бірнеше рет басылып, оқырманын тауып 
отырған бұл шығарма кеңестік дәуірдегі әдебиет 
қорынан өзіндік орын алды. Кеңес Одағының 
көптеген халықтарының сүйіп оқитын шығарма-
сына айналды. 

С. Мұқановтың «Батыр қыз» әңгімесін: ««Ба-
тыр қыз» - (1944) Мәншүк Мәметова ерлігін көр-
кем әдебиетте бейнелеген алғашқы прозалық 
шығарма. Әңгіме сонысымен де қымбат» [5. 148] 
– деп, бағалаған болатын. 

Бұл келтірілген дерек көздерінен жазушы 
Сәбит Мұқановтың жауынгер жанр әңгімеге де 

кезең-кезеңде араласып, әсіресе уақыт талабына 
сай дер кезінде жауап беруге бейім екенін, Ұлы 
Отан соғысының отты жылдарында алғы шепке 
барып, «Батыр қыз» атты әңгіме жазуы соның 
дәлелі. 

XX ғасырдағы қазақ әдебиетінің көрнекті өкіл-
дерінін бірі, қоғам қайраткері, академик жазушы 
Сәбит Мұқановтың бүкіл шығармашылық жолы 
кеңес өкіметінің билік құрған жылдарымен сәй-
кес келген. 

Жазушы өз заманының көкейкесті тақырып-
тарын, әлеуметтік жағдайын, тұрмыс-тіршілігін 
шығармаларына негізгі арқау етіп алды. Әде-
биеттің барлық жанрында аянбай еңбек етті. Қо-
ғамдық қызметке белсене араласты. 

Қазақтың әдеби сыны мен әдебиеттану ғылы-
мының дамуына үлес қосқан сыншы, парасатты 
жазушы. Қазак әдебиетінің мактанышы Сәбит 
Мұқанов өзінің өнегелі шығармаларымен қазақ-
тың жаңа ұрпағына рухани азық беріп, ұрпақ-
тан-ұрпаққа жасай беретін қазақ әдебиетінің ірі 
тұлғаларының бірі. 

«Сәбит еңбектерінің бірнеше өзіндік ерек-
шеліктері бар. Ең алдымен, Сәбит-ақын, Сәбит 
- жазушы, Сәбит - драматург, Сәбит - әдебиет 
тексерушісі, Сәбит қазақ совет әдебиетін ұйым-
дастырушылардың бірі. Сәбиттің шығармалары 
әдебиетімізге берік негіздің бірі болып кіреді», 
[6. 219]-деп кезінде бағасын алған. 
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М. ӨТЕМІСҰЛЫ ТОЛҒАУЛАРЫНЫҢ ТЕКСТОЛОГИЯСЫ
Аңдатпа: Мақалада Махамбет шығармаларының текстологиялық мәселелері зерделенеді. Ақын-

ның «Мұнар күн», «Ереуіл атқа ер салмай», «Тарланым», «Жәңгірге айтқаны» өлеңдеріне текстоло-
гиялық талдау жасалды. Әр жинақта өлең жолдарының әр түрлі берілуінің қателігі баса айтылды. 
Сондай-ақ жекелеген сөздердің редакциялануы, сөз тіркестерінің орынсыз өзгеріске ұшырауы, сөз-
дердің түсіп қалуы сияқты айырмашылықтардың дұрыс-бұрыстығы қарастырылды. Теруден кеткен 
қателерге баса назар аударылды. Қателердің түрлері бойынша мәтіндік айырымдар жүйелі саралан-
ды. Жинақтық нұсқаларды нұсқаларымен салыстыру нәтижесінде ақын шығармаларының тұрақты 
мәтінін жасау қажеттілігі ұсынылды. 

Түйін сөздер: мәтін, қателер, қолжазба, ақын, замана, жинақ, редакция, мәтіндік айырымдар, 
нұсқа, ой-толғам. 

Резюме: В данной статье речь идет о текстологических вопросах произведений Махамбета. В 
частности, подвергаются текстологическому анализу такие стихотворения Махамбета, как «Мұнар 
күн», «Ереуіл атқа ер салмай», «Тарланым», «Жәңгірге айтқаны». В результате сравнительно-сопос-
тавительного изучения опубликованного в ряде изданий объемного толгау Махамбета «Мұнар күн» 
убедились, что в них встречаются отдельные различия, как сокращение стихотворных строк, отдель-
ные слова и словосочетания, подвергнутые изменениям. Особое внимание уделяется ошибкам, до-
пущенным при печатании. Подвергнуты анализу текстовые различия по видам ошибок. В результате 
сопоставления вариантов сборника вариантами выявлена необходимость разработки устойчивых 
текстов произведений поэта. 

Ключевые слова: текст, эпоха, сборник, рукопись, редакция, текстовые различия, вариант, ошиб-
ки, поэт, размышление

Summary: In this article we are talking about issues of textual works of representatives of the literature 
of МакашЬеі In particular, it is subjected to textual analysis Hakambeta such poems as «Hunar kun», 
«Ereuilatkaersalmai», «Tarlanim», «Jangirgeaitkani». As a result of comparative study published in several 
editions of the volume tolgauМakambetaunarkun» were convinced that they are individual differences, as 
the reduction of lines of poetry, single words or phrases which have undergone changes. To analyze textual 
differences in types of errors. As a result, comparison of variants of the collection version identified the 
need to develop sustainable texts of works of the poet. 

Key words: text, period, compilation, the manuscript, editing, text differences, embodiment, the error, 
poet, thinking. 

Махамбет шығармалары – бұқара өмірінің 
рухани-поэтикалық шежіресі, шаруалар қозға-
лысының шынайы бейнесі. Ол жыраулық поэ-
зияның көркемді кәлемін байытып, шығарма-
ларында ұлт-азаттық идеяларын көтерді, елдікті 
сақтап қалуға шақырды. «Мұнар күн» жырында 
елбасына түскен ауыртпалықты ашына айтты. 
«Ұлы арман», «Жайықтың бойы көк шалғын», 
«Атадан туған ардақты ер» жырларында ақын 
алдағы күндері не үмітпен, зор сеніммен қарады. 
«Беркініп садақ асынбай», «Арғымақтың бала-
сы», «Қара нар керек біздің бұл іске», «Еменнің 
түбі – сары бал», «Жалған дүние», «Еріскендей ер 
болса», т. б. шығармаларында ұлт-азаттық қозға-
лыс рухы, ел тағдырымен арман-мүддесі терең 

әрі шынайы суреттелген. «Халық қозғалса, хан 
тұрмайды тағында» дейді ол отты жырларында. 

М. Өтемісұлы мұраларының текстологиялық 
мәселелері жалпы филология ғылымы бойынша 
дәстүрлі ақындық поэзия өкілдерінің ішінде ар-
найы қолға алынып, кеңінен зерттелгені бәріміз-
ге белгілі. Махамбет шығармалары сонау Қазан 
басылымынан (1908) бастап бір ғасырдан астам 
мерзімде әлденеше басылымда (1925, 1939, 1948, 
1950, 1951, 1962, 1965, 1974, 1985, 1989, 1991, 
2002, т. б. ) жарияланды. 2003 жылы «Ғылым» ғы-
лыми баспа орталығынан» шыққан «Шығарма-
ларының төрт томдық академиялық жинағын» 
даярлауда да зерттеушілердің ақынның әрбір 
сөзіне мән беріп, оқылуы қиын сөздерді қайта 
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AN өңдеуде аса жауапкершілікпен қарағанын жоққа 
шығара алмаймыз. 

Ақын өлеңдерін дәстүрлі үлгіге негіздей оты-
рып, түр, мазмұн, жағынан байыта, жетілдіре 
түсті. Лирикалық өлеңдері көбіне толғау, жыр, 
терме түрінде жазылды. Исатайға арналған 
өлеңдерінде жоқтау сарыны басым. Оның шы-
ғармалары қазақ поэзиясының сатира, элегия, 
монолог, арнау жанрларының қалыптасуына, 
стилінің дараланып, поэтикалық тіл құралдары-
ның артуына, философиялық тереңдіктің орны-
ғуына үлес қосты. Халық нақылына құрылған фи-
лософиялық толғаулары мен жігерге толы ерлік 
жырлары, жауынгер рухты биік өлеңдері оның 
шығармашылығын жоғары деңгейге көтерді. 
Махамбет жырлары дәуір шындығын бейнелеп, 
көтеріліс айнасы болып қана қойған жоқ, асқақ 
рухпен болашаққа деген сенімнің ерекше үлгісін 
көрсетті. Ақын жырлары орыс, араб, парсы сөз-
дерінің көп кездесіп, шағатай тілінде жазылуы-
мен ерекшеленеді. Ол жыраулық поэзия дәстүрін 
шебер дамыта отырып, қазақ өлеңінің табиғатын 
жаңартты. 

Махамбеттің ең алдымен «Мұнар күн» өлеңін 
«Жазушы» баспасынан шыққан «Ереуіл атқа ер 
салмай» (1974), «Ереуіл атқа ер салмай» (1989), 
«Ереуіл атқа ер салмай» (2002), «Бес ғасыр жыр-
лайды» (1984, 1989), «Жеті ғасыр жырлайды» 
(2004), «Жалын» баспасынан жарық көрген «Тар-
ланым» (1985), «Шығармаларының төрт томдық 
академиялық жинағы» (2003), тағы басқа жинақ-
тардағы нұсқаларымен өзара салыстырып, мә-
тіндік айырымдардың бар-жоғына назар аудара-
йық. 

Өлеңдегі мәтіндік айырымдар біріншіден, 
өлең жолдарының қосылып, мәтіннің толық-
тырылуымен көзге түседі. Мәселен, «Бес ғасыр 
жырлайды» жинағында [1] кездеспейтін өлеңнің:

Сағағы болат қылыштың,
Балдағынан сынған күн, - деген 32, 33-жол-

дары 1985, 2002, 2003, 2004 жылғы жинақтарда, 
«Жақындағы достының» деген 37-жолы 2002, 
2003, 2004 жылғы жинақтарда берілген. Сондай-
-ақ 1985 жылғы жинақта түсіп қалған өлеңнің 
«Бура атанға шөккен күн» деген 3 -жолы, «Алма 
мойын аруды», «Ат көтіне салған күн» деген 9, 
10-жолдары кейінгі барлық жинақтарда басы-
лып келеді. 

Екіншіден, өлең жолдарындағы сөздердің өз-
геріске ұшырауы мен артық сөздердің алынып 
қалуы. Мәселен, 1974, 1989 /«Бес ғасыр жыр-
лайды»/, 1991 жылғы жинақтардағы өлеңнің 
«Бұрынғы бақыт тайған күн» деген 6-жолындағы 
«бақыт» сөзі 1989 /«Ереуіл атқа ер салмай»/, 2002, 
2003, 2004 жылғы жинақтарда «дәулет» сөзімен 
ауыстырылған. Ал 1974, 1985, 1989 /«Ереуіл атқа 
ер салмай»/, 2002 жылғы жинақтардағы өлеңнің 
«Біздей тақ мейманасы тасқанға» деген 16-жо-
лындағы «тақ» сөзі 2003 жылғы жинақта «нақ» 
деп берілсе, 1989 /«Бес ғасыр жырлайды»/, 1991, 

2004 жылғы жинақтарда мүлем кездеспейді, 
яғни, өлең жолындағы артық сөз ретінде алынып 
қалған. 

Үшіншіден, бір әріптің өзгертіліп басылуы. 
2003 жылғы жинақтағы өлеңнің «Хас бәйтерек 
жығылып» деген 34-жолындағы «хас» сөзі 1985, 
1989 («Бес ғасыр жырлайды»), 1991 жылғы жи-
нақтарда «қас», 2004 жылғы жинақта «жас» деп 
әр жинақта әр түрлі берілген. «Қазақ тілінің тү-
сіндірме сөздігінде» /2008/ «хас» пен «қас» сөз-
дері «нағыз» деген мағынаны білдіреді, яғни, бір-
дей сөздердің қайсысын қолданса да бәрібір. Ал 
«бәйтерек» сөзіне «жас» немесе «қас» сөздері-
нің қайсысын тіркестіргенде орынды болатыны-
на текстолог көз жеткізуі қажет. 

1985 жылғы жинақтағы «Булы теңді шешкен 
күн» деген 12-жолындағы «булы» сөзі, «Түс қыла 
гөр, құдайым» деген 15-жолындағы «гөр» сөзі 
/1974/, «Қуанып көңлі тынған күн» 38-жолын-
дағы «көңлі» сөзі теруден кеткен қателер, яғни, 
олар кейінгі жинақтарда «буулы», «көр», «көңілі» 
болып түзетілді. 

1974, 1985, 1989, 2003 жылдардағы жинақ-
тардағы өлеңнің 25-жолы «Жез қарғылы құба 
арлан», 36-жолы «Алыстағы дұшпанның» деген 
өлең жолдары академиялық басылымнан /2003/ 
кейін жарық көрген «Жеті ғасыр жырлайды» [2] 
жинағында «Жез қарғалы құба арлан», «Алыста-
ғы дұшпан мен» деп берілуі әлі де болса жинақ 
шығаруда мәтінге деген немқұрайылық таныту-
шылық бар екені байқалады. 

«Ереуіл атқа ер салмай» өлеңін қарастыратын 
болсақ, 2003 жылғы жинақта өлеңнің бес нұсқа-
сы /1948, 1962, 1974, т. б. / қатар берілген. Бар-
лық жинақтарда кездесетін өлеңнің «Өзіңнен ту-
ған жас бала, Сақалы шығып жат болмай» деген 
8, 9-жолдары 1974 жылғы [3] жинақта:

Әр түйірі ат болмай,
Атыңды байлап келгенде,
Қатын-бала жат болмай, - деп өзгеше беріл-

ген. Сондай-ақ барлық жинақтарда кездесетін 
өлеңнің «Арып-ашып жол көрмей» деген 12-
жолы «Бес ғасыр жырлайды» /1984/, «Ай, за-
ман-ай, заман-ай» /1991/ жинақтарында ұшы-
распайды. Байқаусызда түсіп қалған деуге де 
келмейді. Өйткені 1948 жылғы жинақтада осы 
өлең жолы берілмеген. Кейінгі жинақтардағы 
өлеңнің «Ереуіл атқа ер салмай» деген1-жолын-
дағы «ереуіл» сөзі әр жинақта әртүрлі («ереулі» 
/1948, 1962/, «ерулі» /1974/, т. б. ) басылып кел-
се, «Еңку-еңку жер шалмай» дегені-жолындағы 
«еңку-еңку» сөзі Махамбет жырларының тұңғыш 
басылымы ретінде қарастырылған «Досмұхаме-
дұлы Халел. Исатай-Махамбет» /1991/ жинағын-
да «еңкейіңкі» деп берілген. 

«Аспандағы бозторғай» өлеңінің алғашқы 
он алты жолы екі нұсқада (1974, 1984) бірдейде, 
одан кейінгі жолдар мүлдем басқаша болып ке-
леді. Яғни, 1974 жылғы жинақта:

Пыр-пырлай ұшқан қасқалдақ
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Көгінде жатып көркеймес,
Ортайса көлдің қоғасы. 
Аруана мая күңіренер,
Баурынан өлсебаласы. 
Суда жүзгеннәнбалық
Шағала құсқа жем болар,
Үзілсе көлдің сағасы. 
Атадан қалған сауыттың
Шығыршығын тот басар,
Жыртыла тозса жағасы, - деген он біржолдан 

құралса, 1984 жылғы жинақта:
Қалы кілем, қара нар 
Жарасады қатарға. 
Аруана жисаң, жарасар,
Ұлы күнде сапарға. 
Қаумалаған қарындас
Қазақта бар да, мендежоқ,
Арызымды айтарға, - деген жеті жолдан түзіл-

ген. 
«Мен тауда ойнаған қарт марал» өлеңіндегі:
Хат оқиды молдалар
Қаламмен тартқан сиядан 
Екі кісі тең барса Оңды төре береді 
Ақылға жетік би адам, - деген барлық жи-

нақтарда кездесетін жолдар «Жыр-семсер» 
(1974) жинағында түсіп қалған. Сондай-ақ «Таба-
ным тасқа тиер деп» деген жолдағы «тиер» сөзі 
«Ереуіл атқа ер салмай» жинағында «таяр» [1, 88 
б. ] деп қате берілген. 

Ал ақын өлеңдерінің халық арасына тарауы-
на қатысты мына мәліметтерді келтіре кетелік. Ш. 
Жарылғапұлы, Қуан ақын, кішкене Қобыланды, 
Қубала, Лұқпан, Мұрат, Ығылмандар көп еңбек 
сіңірді. Алғаш 1908 жылы Қазан қаласында жа-
рық көрген «Мұрат ақынның Ғұмар қажы оғлына 
айтқаны» атты жинақта Махамбеттің 100 жолда-

настам 2 толғауы басылды. Ғ. Мұштақ құрастыр-
ған «Шайыр яки қазақ ақындарының бастышы-
ғармалары» жинағында Махамбет толғауынан 
үзінділер берілді. 1939 жылы Қ. Жұмалиев ақын 
өлеңдерінің жинағын шығарды. 2003 жылы Ма-
хамбет Өтемісұлының 200 жылдық мерейтойы 
ЮНЕСКО шеңберінде кең түрде аталып өтіліп, 
4 томдық жинағы жарыққа шықты. Интернетте 
Махамбет сайты ашылды. Астана қаласындағы 
оқушылар сарайына ақын есімі берілді. Ресей-
дің «Выбор кеме жасау зауыты» ААҚ Қазақстан-
ның тапсырысы бойынша «Махамбет» атты мұ-
най құю төңкерісін жасап шығарып, суға түсірді. 
Атырау облысында Махамбет атындағы аудан, 
ауыл, көше бар. Ақын қайтыс болған Атырау об-
лысының Индер ауылынан 40 шақырым жерде 
кесенесі тұрғызылды. Белгілі антрополог Ноэль 
Шаяхметов Махамбеттіңбет-бейнесін жасап шы-
ғарды. 

«Махамбеттің Жәңгірге айтқаны» /1984, 1985/ 
деген өлеңіндегі «Хан емессің, аярсың» деген 
жетінші жолындағы «аярсың» сөзі 1974, 1989, 
2003 жылғы жинақтарда «аянсың» деп берілген. 
Дұрысы - «аярсың» сөзі. Өйткені бұл сөз «Қазақ 
тілінің түсіндірме сөздігінде» (2008) «айлакер, қу, 
көлгір адам» (80-бет) деген мағынада қолданы-
лып тұр. 

Сонымен, тұрақты мәтін қалыптастыру тексто-
логия ғылымында қаншалықты қиындықпен іске 
асырылатыны белгілі десек те, Махамбет шығар-
маларының келесі басылымында әр жинақта әр 
түрлі берілген сөздер мен сөз тіркестерінің, қа-
лып кеткен өлең жолдары, артық сөздер және 
сөз ішіндегі әріп (емле) қателерінің ең дұрысы өз 
қалпына келтірілсе деген ниет білдіреміз. 
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ҚОЛДАНЫСТАРДЫҢ ТІЛДІК ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Резюме. В данной статье рассматривается лингвистические особенности произведений А. Су-
лейменова. Анализировано лексическое богатство языка писателя, мастерство в словоупотребле-
нии. Определены некоторые смысловые характеристики слов-тропов. 

Ключевые слова. Словоупотребление, мастерство, языковой анализ, психологическая особен-
ность. 

Summary: This article deals with the linguistic features of Suleimenov’s works. The lexical richness of 
the writer’s language and mastery of word usage are analyzed. Some semantic characteristics of trope-
words are defined. 

Keywords: usage, mastery, language analysis, psychological peculiarity. 
Әр уақытта шындыққа, ақиқатқа негізделген 

шығарманың бағасын халық дұрыс берері анық. 
А. Сүлейменовтің «Бесатар» шығармасында бір 
қарағанда жұп-жұмыр, еш кемістігі жоқ әдемі 
тіркестердің арғы жағында адам шошырлық пәл-
сапа, намыссыздық жатқанын аңдата қоймайтын 
«Өмір-ата, намыс-бала» деген сөздерді қолдану 
арқылы ақтың офицерінің зымияндық мақсатын 
аңғарған Сәруар амалсыздыққа қарсы тұрып- ақ 
бағады. Ал офицер сөзден тосылған тұста қол да 
жұмсады, тілі де тиді - амал жоқ шыдады... Төре-
нің тілінің тікені бар тұстарына өзінің де уәжді 
сөздерімен жауаптасуға көшті. «Айта білген 
адамға тыңдай білген кеміс емес, Ваше благоро-
дие, Ваше высокоблагородие, Ваше сверхвысо-
коблагородие «кешірсін мені, кешірсін мені, ке-
шірсін мені» деп үш қайтара тістенгенде, көрді-
ңіз, жарылған менің өтім жоқ... Терезенің теңдігін 
көп күйттейтін ұлық екенсіз. Есіңізге салайын. 
Осы теңдікті еріккенде, тіліңіз бен тісіңіз қышы-
ғанда емес, ылғи ұстаныңыз. Менің офицерлік 
погоным жоқ, әрине [8,59]. Осындағы төренің 
«кешірсін мені» деп үш қайтара кекесінмен айт-
қан ақталу сөзіне орай бұл да орынды жауап қа-
йырады. Қайыра отырып тіл мен қолды кезек 
жұмсайтын айлакер төренің оспадарлығын да 
түйрей кетеді. «Күйлеген қаншыр барыстай құ-
былған мынау күндерде бұғанасын жалғыз оқ 
жазатайым қырқып кетсе, аңырап қалар шеше 
мен өкіріп қалар әкенің ертеңгі күні не боларын 
тағы білмейді екен». Осы ойлар санасын осқыла-
ған Сәруардың күйзелісі офицермен тіл қағысу-
дан бөлек іштей аңдуларымен сабақтасуда. Сә-
руарды арбамен апаруы, әкесімен қоштасуды 
қайта-қайта тапсыруы - оның баланы атуға алып 

бара жатқанынан екендігін Сәруар да сезді. Се-
зеді де өзін осы алдағы сынаққа іштей дайын-
дайды. Трашпенкеге де әдейі мазақ үшін мінгізге-
нін сезеді. Яғни ажал алдындағы саяхат екендігін 
ұғады. Өйткені арбаға мінгізді дегені болмаса екі 
қолын артына таңып тастаған. Бұл да бір тағдыр-
дың жазғаны болар деп бәріне мойынсұнған Сә-
руарды Керегетастың бойында ататын жері тіп-
тен аянышты: «көз ұшындағы Қазығұрт дауыл 
шайқаған тұт ағаштай теңселіп кетті, теңселіп 
кетті, теңселіп кетті де оң иығы тыз ете қалды, іле 
шырқырап Қазығұрт шыңғырды, шыңғырған 
әлде Қарала ма, білмеймін... бір орында,шиыр-
шық атқан Қараланы, айналайын менің Қара-
ламды, Қараламды менің қан қызыл шәйі көмді, 
қан қызыл шәйі көмді, қан қызыл шәйі... ». Өмір-
ден өтер сәттегі Сәруардың ішкі жан толқыныс-
тары осы қайталаулар арқылы дәлме-дәл жеткі-
зілген. Бұл да жазушының шеберлігінің бір қыры. 
«Жарау төремен қауышқан сайын, ұғысқан са-
йын көңіліне ман-а-а ұялаған үрей қанатын жа-
йып қабынып барады», «ұлпа мәміле, қисынды 
уәжінің астар сырын кенет ұғып қатты тіксінді», 
«Крейгель мұны көсеу орнына ұстағандай екен», 
«ертеден бері молда торғай боп бұға бергенде 
емес, алдымен осы әбестігіне әсіресе кіжінеді», 
Байқап қараса, қорлықтың бұл жайбасар түрі 
ашқарақ итке ине шаншып, тоңмай асатқандай 
екен... [1,49-50]. Осы үзінділердегі «ұлпа мәміле» 
- салқындық, адамды уәжге көндіруді ойлаған 
жағымсыздың сөзі, «қанатын жайып қабынған 
үрей» - бірте-бірте санаға ұялап, ойлаған сайын 
асқына беретін қорқыныш, «молда торғай боп 
бұға беру» - басын қайта–қайта шұлғи беретін 
көнбіс адамның кейпі болса, ең сорақысы - қазақ 
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әдетте шу асауды үйретерде құлақ түбінен қасы-
лап отырып, сол құлақты уыстап ұстап алып, үсті-
не қарғып мінбейтін бе еді? Сол асауды мінетін 
адамша Крейгелдің де әрекеті Сәруарды жылы-
жылы сөздермен құлақ түбінен қасып отырып 
«ашқарақ итке ине шаншып, май асатқандай» 
бір-ақ сәттік алдамшы қылық екенін жігіт те түсі-
неді. Сәруар осылай болғанда, оның әкесі Төре-
хан да адам мінезін қалт жібермей бағып өскен, 
көрген-тоқығаны мол қарт. Ол баласының жарау 
төремен айтысып жатқанын түсіндіріп жатқан 
Голоножкин секілді жуастау орыс мұжығының 
сөзінен «кері шаптырар кердеңдік» таба қоймай-
ды. «Сөйтіп жатқан әкесіне жеңілген сыңай та-
нытпау үшін Сәруар жеген таяғы мен көрген 
қорлығын жасырып, жасымағанын танытқысы 
келеді. Ондайда ер жігіт жалғыз атым насыбайды 
бөліп атар ет жақынына «тізе бүгіп от жейтін тар-
паң көріну үшін, шайнасып өлер жауының сүйек 
қорлар соққысын жұтып қояды екен-ау [1,65]. 
Тарпаң көріну, яғни тізесін бүгіп от жейтін дала-
ның жылқысына біткен бірбеткей мінез ер жігіт-
тің басына іс түсіп, жауынан қорлық пен зорлық 
көріп жатқан ілуде бір табылатын қайсарлықтың 
ұштығын танытпай ма? Ондайда жігіт жауынан 
көрген зорлық, қорлығының бәрін жасырып, 
«жұтып» қоятынын Сәруар біледі. Біледі де кеу-
десі көкке толады. Осындай жағдайда даладан 
естілген қоянның шыңғырғанын өз басындағы 
жағдаймен салыстырып, қоянның бұл дауысын 
«жортағы таусылған сұр қашқынның тірлік соңы 
айқайына» жорыды. Жори отырып өз басындағы 
қатерді де естен шығармайды. «Қоянды - үкі, елді 
–каратель шыңғыртқан» заманды ойлайды. Мұн-
дайда тағы да есіне өзін мылтық дүмімен ұрған 
қаба сақал солдат түседі. «Басында еркі болмаға-
сын крест таққан ол да бір, айтақта жүрген ит те 
бір». Шабындырып,қағындырып ап қыр аса бер-
ген қылаңға кезіктіріп жіберсең болғаны - еркін 
жетсе алып, шала жетсе шалып қайтады [1,66]. 
Дұрыс. Өзін ұрған адамға емес, оны соған мәж-
бүр етіп қойған заманға өкпелеу керек екендігін 
зерделі жігіт түсінеді. Шаш ал десе, бас алатын 
жендет те бір, айтаққа ерген ит те бір екеніне мо-
йынсұнған есіл жігіт амалдың жоқтығын түсінеді. 
Өйткені осы жазамен тоқтап, тоғая қояр олар 
жоқ. Кез келген сәт, кез келген уақытта әлгі жаза-
ның өңі өзгеріп қайталана беретіні тағы аян. 
«Ызаның көзі –көрсоқыр, кектің қөзі –ашқарақ, 
сонсоң да ыза мен кектің семсері қапас қыннан 
жалт етіп, жалғыз рет ойнап шыққанына тоғая 
қоймауға керекті [1,67]. Иә, ызалы әрі кек сақта-
ғыш ақтың солдаттары үшін «ыза мен кектің сем-
сері» қыннан жағыз-ақ рет суырылмайтыны бе-
сенеден белгілі. «Семсер» сөзі ыза мен кектің 
дегенін орындағыш жендеттің сүйенер соңғы 
үміті іспетті. Әкесі мен баласы өзара тіл табыса 
алмаған «бәтуасы бәкене» әңгіменің үстінде әке-
сінің бар ашуы сарқылғандай. Әйтсе де баласы-
ның қайын жұртқа бару туралы ойына әлі де 

қарсы: «қайын жұрттың қазанын баққан жігіттен 
қарғылаған тазы артық»-дейді ол [1,71; 2-3]. Өйт-
кені қазанды ит аңдиды. Ал қарғылаған тазы өз 
жемін өз аяғымен табады. Бұл – табиғат заңы. Қа-
йын жұртқа қашып бас сауғалағанды намыс кө-
ретін Төреханның әлгіндей сөздерді айтуы дә-
лелді. Сондықтан да ол баласын бауырына бас-
қан тұста «құлағына өлген саңлақтың күрсінісі 
мен тумаған құлынның шырқырағаны қабат жет-
кендей болады [1,71]. «Өлген саңлақтың күрсіні-
сі» мен «тумаған құлынның шырқырағаны»... 
Неткен тұспал? Ешкім естімейтін, ешкімге елен-
бейтін өлгеннің күрсінісі мен әлі тумаған құлын-
ның шырқырағанын кім тыңдамақ? Бұл еш адам-
нан қайыр күтпеген шарасыз кейіптегі қарттың 
аузынан шыққан жалын атқан өкініш емес пе? 
Осы ойға бекіген Төрехан «қыжылды жұтып қы-
зықпен қайтіп кекірем. Қыжыл мен қызық қабан 
қара қанжардың сұс атқан екі жүзі де. Екі жүздің 
бірі кертіліп, бірі кетсе, бүтін болып біреуі қайда 
бармақ»-дейді [1,72]. Әрине, өмірдің өзі қайғы 
мен қуаныштан, өкініш пен қызықтан тұратыны 
белгілі. Бір ғана қызықтан, болмаса бір ғана қы-
жылдан тұрса, бәрі де басқаша өң, басқаша си-
патта болмас па еді? Осы бір өмірлік пәлсапаны 
ол баласына жұбату әрі тоқтау салу мағынасын-
да түсіндіргенмен, бір алладан медет сұрап, ақы-
рын күтпек. Ал Крейгельдің түпкі ойы белгілі: Әке 
мен баланы көндіріп, досы Иноземцевті тауып 
алғасын «атқорашыл екеудің бір-бір оққа жалы-
нары белгілі». Бүгін бірақ бөлекше «қаталапты» 
- оқпен шөлі қанбайтындай. Ызаның қатасынан 
осыншалық шөлдеймін деп ойламап еді [1,74]. 
Басқа-басқа, оққа «жалындырғанды» рахат са-
нап, ызаға «қаталаған» адам кейіпіндегі сұлба-
ның өмірлік таным-тағылымының сиқы әлгіндей 
болғасын, ақтың өзге офицерлеріне не жорық? 
Біреуге жан қайғы болса, біреуге мал қайғы де-
ген осы. Сондай пиғылдағы төремен оқыған қа-
зақтың ақыры әңгімелері үйлеспеді. Үйлеспеге-
сін де «ызадан көгерген кеудеге су сепкендей 
лепесті» жеткізген Сәруардың жұбату сөзіне селт 
етпеді. Селт етпеді де жігітке әкеңмен қоштаспай, 
обалыңа қалып жүрмейік дегенді емеурінмен 
жеткізеді. Бұл емеуріннің түкпірінде туысыңмен 
қоштас, атылуға бара жатырсың деген ызалы 
мысқыл мен мұндалап тұрған-ды. Сөйтеді де 
«Обалдың таңын жарқыратып» дау салмағын Сә-
руар жаққа аударып тастай салады. «Өткірлігі 
иненің шаншуындай осындай күдік ойды» неге 
деген күдікті «қаужауға» Сәруардың дәті жетпей-
ді. Әйтсе де ол өзін атуға алып бара жатқанда-
рын әлгі төре «обалдың шабын қасығанда» түсі-
не қойды [1,78]. Мұнда «обал» сөзінің «таңын 
жарқыратып», болмаса «шабын қасып» тіркесте-
рі арқылы өзгеше өң алып, шын мәніндегі «обал» 
сөзінен ауылы алыс, ұятсыз тірліктеріне намысы 
оянбайтындар үшін қолданылатын обал екендігі-
не көз жеткізу қиын емес. Төренің әлгіндегі обал 
туралы айтқан уәжіне орай жігіт те «мынандай 
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AN құрсаққа құлын теріс кеп, адам мен адам түгіл 
ақбас тау мен ала аспан іш тастап жатқан» за-
манда «насыбайдай аз ойды көп иірімнен өткі-
зіп, биенің құрсағын, Қазығұрттың басын, аспан-
ның алашабыр бұлтын бір жіпке оп-оңай тізіп 
шығады» [1,79]. Сөздің реті келгенде әлгінде бір 
жіпке тізген нәрселерінің әрбірі төреге айтар 
сөздің әсерін арттырып, сөзге мән беретін ха-
лықтың қисынды уәжге құлақ қоятындығын әйгі-
леп тұрғандай. Ал мұндай дәлелмен келтірілген 
дәлме-дәл жауаптарға төренің айтқан төрелік 
сөзі де төрт аяғын тең басқан тұщымды- ақ сөз-
дер: «қамшыны тізгін ұстаған қол мен темір су-
лық емес, қиырға, қыңырға тартқан қырыстық – 
сыңар езу жылқы жейді. Фәниге шалықтап кеп, 
фәниден кететін қайран көкірек қандай да бір 
қысталаң, өліара-көкөзек шақтарда болмасын 
әлгі енжар марғау жалғанның өңіріне өзінің, өз 
ел–жұртының мұрат-мінезін, нұр–шапағатын, 
кек–күйінішін қағып, шегендеп үлгіргісі келмей 
ме? [1,79-80]. Алайда қаншама күш жұмсағаны-
мен сөзіне иіліктіре алмаған жігітке төре енді 
өмір шындығын, заман аңысын сол күйінде, шын 
мәніндегі өмірлік пәлсапа заңына мына қас-қа-
ғым жалғанның өңіріне адам баласы өзінің қуа-
нышы мен сүйінішін, мінезі мен алға қойған мақ-
сат –міндетін, алған сабағын «қағып шегендеп» 
яғни соңына аманат етіп қалдырып кететіні өмір 
заңы. Осыларды түсіндіре келе Крейгель бұл 
сияқты оқымыстылардың елді бұзатынын, елге 
зиянды екендігін айта келе, сол зиянды өзінің 
түп-тамырымен жоймақ екенін жеткізеді. Өзінің 
атыларын сезген Сәруардың көзінен жас ырши-
ды. Бұл - шындық. Егер де жазушы оқыған жігіт 
ретінде өлімді міз бақпай, қарсы алған кейіпкер 
түрінде біргенде, шығармаға деген сенімсіздік 
пайда болар еді. Тұтқындағы оқыған қазақтың 
атылатыны мәлім болғанда, осы жазаға себеп 
болған тұтқындағы Иноземцевтің халі нешік? 
Ешкім шәй деп бетіне қарсы келіп көрмеген офи-
цер ойда-жоқта қолға түсіп қалғасын өркөкірек 
те менмен мінезін көрсетіп, қазақтарды төменгі 
сатыдағы халық ретінде менсінгісі келмей тұрға-
нымен Мұқағали секілді бір туар азаматтың са-
бырлы да салмақты сауалдары мен кекке суа-
рылған кекесінді кеңестері кергіп тұрған кесір 
офицерді лезде сабасына түсіріп, қарақан басы-
ның қамын күйттеген офицер енді мына апайтөс 
азаматтан қорқа бастайды. Әу баста «маған бас-
тық керек», - деп шабынып, «менмендіктің бар 
салмағын үш сөздің арқасына артып» жіберген 
Иноземцев «бастықты басыңа қоямысың» деген 
орынды уәжге жауап та айта алмай, абдырайды 
да қалады [1,83; 2-3]. Бұл – осы уақытқа дейін де-
гені болып, айтқаны келіп үйренген төренің ал-
ғашқы алған соққысы. Іштей аңдысудың соңы 
төренің еріксіз Мұқағалидің етігін шешуге мәж-
бүр болуымен шиеленісе түседі. Егер де аяқтан 
шуаш иісі шығатын болса, төре осыған дейінгі 
қорлық пен мазағын сол иіспен шайып жіберуге 

дайын отырған: «Шуаштың иісі бірақ жұпар тол-
қын боп кеңсірігіне ұрған жоқ: мына сары іркіл-
дектігіне қоса сараң да екен - ашыған терін де 
аяды [1,84; 2-3]. Әттеген-ай, төре үшін қазақ се-
кілді биті өріп жүретін халық міндетті түрде шуаш 
сасып жүруі тиіс болатын. «Бұл өзі Инозенцевтің 
қаулысын өзі жазып, білікті деген біраз жолдас-
тарына бұрыштама соқтырып алған пікірі» [1,84]. 
Енді осы бір сәтте әлгіндей пікірінің «оп-оңай 
оталып» қалғанына келісе алмай тағы да әбігерге 
түседі. Ал Мұқағали ше? Елді ашса –алақанында, 
жұмса –жұдырығында ұстап келген мынандай 
төренің тұтқындағы мүсәпір түрін көріп, қатты 
ызаланады. «Елінен бақ тайған азаматтың аңды-
сары мен алысары қанжар жанар емес, көкбақа 
мына ұлықтай жабы боп келеді екен-ау» деген 
қыжыл оның ызасын одан сайын қоздырады. 
Ақыры Иноземцев алдында отырған қазақтан 
кешірім сұрауға мәжбүр болады. Жазушы оны 
ащы мысқылмен былайша келтіреді: «манадан 
бері қорасаннан бетер қорқып отырған сөзінде 
алып бара жатқан қорлық жоқ екен. Қайта буы-
нып отырған денесі жеңілейіп қалды» [1,87]. Ке-
шірім өтінгеніне денесі жеңілейіп қалған төренің 
тірлігі қорлық екені өз алдына, ең бастысы - на-
нымды, шындыққа жақындау. Әр қимылы са-
бырлы болғанымен, әр сөзі кекке суарылған ке-
кесінмен шығып жатқан Мұқағалидің төреге айт-
қан сөздері шешендердің сөзінен кем емес: «Біз 
жайлауға шыққанда көкейлерін ерулік тескен 
көп арқардың ел аралап кетері және бар-ау», 
-деп сөзін бастаған есіл ер патша жендеттерінің 
енді қалай қинағанын айта келе: «қайран қорға-
сынды арқардың ерулік жеген лағына қор қыл-
ғанша, бізбен бірге азамат атысып, азамат асы-
сып рахат-ләззаттың ұшпағына шықпаған аңғал-
сың-ау» деп тоқтайды [1,90; 2-8]. Бірақ сөз мағы-
насын түсіне келе мұның ұлықтың істеген айуан-
дықтарын мойындату үшін қойып отырған 
сауалдары екенін ұғасыз. Ал енді осы сауалдың 
өзі жазушы қолданысында оның көтерер салма-
ғына қарай түрліше өң береді: «... қанша сорғы-
ғанмен түлкі сауал жотасын көрсетпеді» [1,96]. 
Еш есіңе түсіре алмай, түлкі бұлаңға салып, ұстат-
пай қоятын сауал емес пе? Аттың жүрісінің өзі 
«Әулекі көзі байқай бермейтін, елгезектігін ішіне 
бүккіш» аяң. Сонымен бірге күлкінің өзі жазушы-
ның қолданысында түрліше тіркесімдермен бе-
ріледі: «Крейгельдің езуіндегі салқын күлкіні енді 
көзіне дейін өрлетіп алды да, ақситып тісін көр-
сетті», «Крейгелдің көзі күлкімен жылығанда 
мені манағы, ұзын сирақ офицердің шеңгел шап-
қан тұсындағы түйсік кеп қайта қапты» [1,98]. Бұл 
күлкінің өзі егер кекесінді күлкі болса, ол әлгін-
дегі салқын қалпымен ұлықтың көзіне дейін «өр-
лейді». Сол салқын күлкі енді өңін өзгертіп, төре-
нің көзі енді күлкімен «жылынайын» дейді. Өйт-
кені ол әрбір әрекеті, әр қимылымен жас жігіттен 
ашу-ызасының қайтарымын алып келе жатыр 
еді. Арбаға мінгізіп, қолын таңуы да, Қараланы 
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төбелеп мініп алуы да, тіпті темекі ұсынуына де-
йін сол қайтпаған ызаның табы болатын. Тек асу-
-ату мен ұру- соғуды ғана білетін төрені емес, 
алысуға ұзақ дайындықпен келген төренің келіс-
келбетін жазушы терең таныта білгендей. Сәруар 
ажал құшар алдында бір өзі үшке бөлініп, өзі-
мен-өзі іштей айтысып отырған офицердің ат-
қосшысы аузындағы шегіп отырған темекісін 
оның аузына тыға салады. Осы бір көріністі жа-
зуші бір-ақ ауыз сөйлеммен астарлап жеткізеді: 
Жастың қасына жас, кәрінің қасына кәрі боп 
шынтақтайтын ажал ныспылы құныкердің дұғай 
сәлемін үш бөлініп есітіп отырғанда қаба сақал-
дың сілекейінен де тірліктің дәмі шықты, мен па-
пиростың түтігін қыршып тастағам жоқ [1,99]. Бір 
өзі үшке бөлініп, атылар-атылмасы жайында ай-
тысып отырған күйде ұсынған «темекіден тірлік-
тің дәмі шығады». Тек болған жайды ғана бүрке-
месіз суреттейтін қаламгердің өзіндік ерекшелігі 
бұл. «Бесатар» повесінде жоғарыда келтірілген-
дей психологиялық тартыс, ішкі шиыршық атқан 
ой иірімдері көрінсе, «Адасқақта» көбіне ше-
шендік арна, айшықты сөз үлгілері молынан әр-

бір қайырымда ұшырасып отырады: «Дауыстың 
жүгін домбыраға, түннің жүгін күндізге артпа»,-
деді Әпіш [1,104; 4-9]. Атақты Біржан салдың әйе-
лі де өзіне лайық шешен тілді болмақ керек-ті. 
Өзінен-өзі іштей өткен өмірін көз алдынан өткі-
зіп, сөйлеп отырған Біржан «Қуандық арғынның 
алтайы, арыстай Ақтанбердісін қалың көпір, қа-
рақұрым айтыста ақпанның қиыршық бүркіген 
бораны боп ат көтінен түсірген қыз да отыз бі-
рінде қайта ма екен?»-деп ойлайды [1,106; 6-9]. 
Мұнда Гүлбала атты ақын қыздың Ақтамбердіні 
айтыста жеңгені жайында айтылады. Осыны ой-
лап отырған сол енді «қоламтаның бір түйірі түс-
кендей көмейі күйді, бетпақ шоқты шала қарпып 
ұртқа шығарып шайнап та жіберді» [1,106; 9-10]. 
«Бетпақ шоқты бетке шығарып шайнап отырға-
ны» - сауалға орай ұрын барған жылын есіне тү-
сіре алмай ұялғаны. Шығарманың өн бойында 
мұндай тұспалмен түсіндірілетін тұстар баршы-
лық. Жай көзге байқала бермейтін қимыл, сәт-
тердің жазушы қолданысында ерекше өң алып, 
жанданып кететіні бар. Бұл да жазушы шеберлігі-
нің бір сипаты. 
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А. СҮЛЕЙМЕНОВТІҢ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ ТҮЙДЕКТІ 
ТІРКЕСТЕРДІҢ МӘНІ

Резюме. В данной статье рассматривается лингвистические особенности произведений А. Су-
лейменова. Исследовано мастерство писателя в словоупотреблении. Выявлены некоторые смысло-
вые характеристики словосочетании. 

Ключевые слова: Словоупотребление, мастерство, языковой анализ, психологическая особен-
ность. 

Summary. This article deals with the linguistic features of A. Suleimenov’s works. The author’s mastery 
in word usage is investigated. Identified some semantic characteristics of the phrase. 

Key words: word usage, mastery, language analysis, psychological peculiarity. 
А. Сүлейменовтің шығармашылығының бір 

ерекшелігі –қазақтың қанына біткен шешендік-
пен сөздерді бейне бір таудан аққан өзендей 
түйдек-түйдегімен қолдануы. Бұл – жазушының 
дағдысына айналған, жазу үстелінде ғана емес, 
күнделікті ауызекі әңгіменің өзінде солай қолда-
натындығының куәсі дерлік. Кез келген сөйлемі-
нің тың тіркестермен өзгеше сөз қолданыстарға 
бай болуы осының айғағы. Біз сөз етіп отырған 
жазушының шығармашылығының ерекшелікте-
рі де оның әр шығармасында әр қырынан көрі-
неді. А. Сүлейменов шығармаларының тағы бір 
ерекшелігі - үсті-үстіне екпіндете келіп отыратын 
үздіксіз ой тасқындарының берілуі. Кейіпкердің 
іштей өзімен-өзі сырласуы, өзінен-өзі толғануы-
нан келіп туындаған бұл үздіктердің адамның 
ішкі қыртысының жықпыл–жықпылын, қалта-
рыс-қалтарысын қалдырмай бар қырынан ашу-
ға себебі тиері анық. «Бүгілген беті қатты ұйыған 
осы тұста Сәруар дақпырт пен өсектің әсіресе 
қазақ арасында саңырауқұлақтай тез қабынып 
өсерін ойлап еді. Алыпқашпа пікір сөздің қыр 
асқан сайын ісініп, ісінген сайын сонау бастағы 
кескін-келбетінен қара үзіп кетердей халге жете-
ріне ой жүгіртіп байқап қараса, сонау баста жы-
лан боп шаққан бір өсек келе–келе айдаһардан 
бір қайтып сонау баста құлын боп туған бір ле-
біз, қанша қанқұмар дегеніңмен ұлық атаулыны 
жіпке көзінен тізу әбестік пе дейді. Әбестік бол-
мағанның өзінде қарашаның аспанындай қалың 
қабақ бұл өмірде қилы-қилы пенделермен кейде 
оларға ділгір қып кездесіп, тайталасып жүргенде 
әркімнің өзіне лайық тіл мен ыңғай, қыр мен қып 
табуға керек. Әйтпесе, бір ауыз сөзге келмей се-
рейіп жатып состиып шығып кеткен әкедей оғаш 

бір мінез көрсетіп алсаң орға жығылу оңайдың 
оңайы. Омақаса ұшып кеткен соң опындың не, 
опынбадың не? [1,23]. 

Осында Сәруардың басында болашақ пікір-
лесімен кездесіп сөйлескенге дейінгі толассыз 
келіп жатқан ойлар автордың шебер тілі арқы-
лы жүйе-жүйесімен өз орынында өріледі. Дақ-
пырт пен өсекке сеніп омақасып қалмаудың 
қамын ойлаумен бірге, өзіңе лайықты тіл мен 
айла, амал керектігін түсінген негізгі кейіпкердің 
жай-жапсарын жазушы анық та айқын жеткізеді. 
Сәруардың сөйлесіп отырған офицері Крейгель 
де оңай шағылатын жаңғақ емес. Өз алдында 
отырған қазақ арасынан шыққан оқымыстымен 
бір-екі тіл қағысудан кейін-ақ оның өресін бай-
қап, енді шебер де шешен тілмен алдын ораудың 
амалын қарастырады. Өйткені оның ұғымында-
ғы бұратана да жабайы халық сөзге қатты мән 
берген, сөзге тоқтай білетін тобыр: Бірақ,- деді 
Крейгель малдасын ауыстырып отырып ап, жен-
дет мінез өмір бойы өзінің үлкенді –кішілі пен-
десінің алдына кейде сынау, кейде мазақ үшін 
болса да көлденең көп шатқал тосып, көлбетіп 
тұзақ тастайды. Ондай шатқал мен ондай тұзаққа 
ердің ері ғана қарсы шықпақ. Қарсы шыққанның 
өзінде жүрек жұтты батырлық пен батылдық аз. 
Батыл мен батырдың бағын ашар ашудың жете-
гінде кетпей, арыдан ойлайтын ақыл мен айла, 
сабыр керек. Зерде, зейін дегеніміз табиғаттың 
өзі мәрттік жасап сыйлай салған бұлағы болса, 
білім, білімге құштарлық, кітап ақтару сияқты 
қамшы өміріндей қойындас ұғымдар сол бұлақ-
тың дембе-дем бітеле бергіш көзін ашатын қа-
руы [1,27]. Оқыған қазаққа ойлы сөз тастау ар-
қылы оның алды-артын матап тастау үшін өмір 
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жайлы пәлсапаларды қолдана отырып баланы 
адастырудың түрлі амал, тәсілдерін орынмен 
қолдана білетін жырынды да, әккі офицер ақыл, 
сабыр секілді бағалы ұғымдардың көзін ашар 
білім, кітап жайлы түсініктерге де шолу жасап, 
Сәруарды осы ақылдылардың қатарына қоса-
тындығын да жасырмайды. «Сөйтсе Сәруардай 
жас жігіттің таза сараңдық жасап ашуға тығыл-
ғанына Крайгель қатты ренжиді екен. Оның бір 
жағында үлкен айтты, халық айтты деген сөздің 
бәрін балқаймақ сүреге баламау керек. Әйтпесе 
атадан баланың батпан болсын, мысқал болсын 
кем туары рас болса,- ел мен жер өсуден, өнуден 
қалар еді, ат орынына қашыр, қашыр орнына 
ана тақиялы саудакештей, есек мінер қортықтай, 
ергежейлі қауымды көрер ек; тән азады, тән аз-
ған соң жан азады, рух азады; аруақ азады [1,28]. 

«Қазақтың өз арасында күн аралатпай шаң 
беріп қалатын алып қашпа, бас асау ашудан гөрі 
қылбұрау түскен намыстың бұлқынысына келе 
ме? Әйтеуір бопсалап тамыр басайын дегенде 
шалқалап шыңғырған мінез көрді. Қос аяқтап ас-
пан тепкен асаудың мертігері мол болар еді. Сә-
руардың бір зерек уды осы ойдың аулынан төң-
керіп алғаны рас [1,17-18; 2-3]. Сәруардың алыс-
тан жарлықты естіп келгендегі байқап, түйгенде-
рі осы. Ел «шоқтығына қол жуытпайды», асау. 
Әшейінде ел арасында болып жататын бас араз-
дық секілді ашудан гөрі бұл «қылбұрау түскен на-
мыстың бұлқынысына» келеді. Құрық тимеген 
асауға қылбұрау салсаң қалай-қалай бұлқынар 
еді? Міне, жарлық сол елдің мойнына түскен 
қылбұрау. Бұлқынбасаң,буындырады да бағын-
дырады. Осы көріністі жазушы елдің намысына 
түскен қылбұрау түрінде суреттеуі-намысы қоз-
ған елдің сипатын беріп тұрған жоқ па? Тамырын 
басып көрейін десе «шалқалап шыңғырған мі-
нез» көреді. Шыңғырмағанда қайтесің енді... 
Осындай сын сәтте аңғар елдің абайламай аран-
дап қалуы кәдік, Өйткені қаруы мен әскерінің 
көптігіне сенген патша жендеттерінің беті қатты. 
Сондықтан аспан тепкен жаудың мертігетінін бі-
летін Сәруардың осыларды ойлағанда «бір зерен 
уды осы ойдың ауылынан төңкеріп алғаны» та-
лас тудырмауы өз алдына, жазушының тіл өрне-
гіне таң қаласыз. Екіұдай сезімдердің жетегіндегі 
Сәруардың көңіл-күйін астарлы сөздермен әдіп-
теп жеткізеді. «Жаңбыр сіңген қыл арқандай ши-
ратылған» икемшіл де пысық төренің алдында 
сыр алдыра қоймаған әке мінезін байқаған бала-
сын шегірткенің дауысы «қамсыздықтың қойны-
нан суырып ап көр салқын бір қылтаға» жете-
лейді. Қамсыздықтың, бейғамдықтың қазаққа 
тән екенін білетін Сәруар әкесіне қараса «тізе 
бүгіп су ішетін түз мінезіне бағып» айылын жияр 
емес [1,18; 2-4]. Әдетте дүлей күшке, қара күшке 
қарсы шықпауды көп жерде құлағына құя жүре-
тін әкесі табан астында өзгеріп, өкімет адамына 
қарсы шығып, «шабын түрткілейді». Басқа уақыт-
та болса «заманың түлкі болса, тазы боп шал» 

деген мақалды мысал етіп, әлін білмей заманмен 
алысқан адамның көпке бармай «көкжал тірсек-
теген бөкендей» тұралап қаларын көп күйттеген 
әкесінің табан астында өзгеріп шыға келгеніне 
жігіт аң-таң қалады. Одан барып құлағына кеп 
ызыңдап тұрып алған «іскек бір ызыңы бар» сөз-
дің, шаншудай қадалған «тұтқын» деген сөздің 
әсерінен әкесімен кетісіп, «шаншумен табысқан» 
Сәруардың ойы да әрі-сәрі екіұдай сезімдегі төре 
қазақтың басы қосылса, жан-жаққа бытырай 
тартар мінезін біледі. «Қазақ екеу болса, оның 
бірі – шоқ, бірі - мұз кескінде келмек, от кескін 
мен мұз кескін ырылдасып-ысылдасып жатқанда 
үскірік соққан үсік алмадай үшінші қазақ қаша 
тартар шақ іздеп жиынып-түйініп отырмақ... 
Сонда бұларға не жетпейді екен, жеті атасының 
жұлынын суырғандай боп абаласқанда қонам 
дейтін тағы, кесем дейтін тәжі қайсы екен? Сонда 
тоқпаққа таласқан екі құлжаны көргендей санын 
шапаттап күлкіге кетер еді [1,20; 2-3]. Бірі шоқ, 
бірі мұз кескінде келетін себебі - екі қазақтың 
басы қосылса, бірін-бірі тыңдап, түсіне қоюы 
қиын екені бесенеден белгілі. Ал үшінші қазақ-
тың «үскірік соққан үсік алмадай» атануы күзгі 
суыққа ұрынған алма секілді беті бозарып, безе-
ріп-бедірейген күйі уәжге көнбейтін қырсық мі-
незінің түрі. Бұған қоса бірімен бірі айтысқанда 
«жеті атасының жұлынын суырғандай» боп, яғни 
өткен-кеткен тарихын қаза жөнелетін қазымыр-
лығы көзге ұрып тұрған жоқ па? Мұндайда ол 
«тоқпаққа таласқан екі құлжаны көргендей» күл-
кіге кенеледі. Неге? Ол үшін сол құлжаның бірін–
бірі мерт еткені қажет. Мылтығын кезеніп, қыр 
астындағы қылтада жасырынып отырған аңшы-
ның дәл мылтығының аузына дейін бір-бірімен 
соқпаққа таласып келіп қалған екі құлжа секілді 
қазақты көрген Крейгельдің «ішек үзді күлкі» кеп 
көмейіне ұрады [1,20; 2-3]. Бірің өл де, бірің қал 
деп отыратын төренің қазақтың аңғал да аңқау, 
өр де -қырсық мінезін білетін төренің таным-тү-
сінігіне тән әлгіндей қолданыстарды жазушы ше-
бер үйлестіреді. «Жарау» төре енді Сәруарға қы-
мыз құйып беріп, өзінің ыңғайына көндіруге 
икемдей береді: Домбыраның алқымынан зар 
сауған жат жұрттың адамын көргендей әсер етіп, 
жүрегі қағып-қағып кетті. Тек бүгінгі емес, қа-
шаннан бергі әдеті осы: елдің ит таласқан терідей 
онсыз да пәре-пәресі шығып бара жатқан төл мі-
незін басқадан тапқанда оп-оңай төңкеріліп қа-
лады [1,23; 4-8]. Иттер тартқан теріні көріп пе еді-
ңіз? Сол пәре-пәресі шыққан тері секілді елдің 
жұлым-жұлымы шыққан мінезі. Мінез болғанда 
да төл мінезі әркім бір тартқылай бергесін солай 
болмағанда қайтеді? Бұлардың жалпы тәрізінен 
кісіні табан астында елтітіп, еліктіріп жүре бере-
тін табиғи бір сыңай, мінез, сызылған шеңбердің 
шек танымас үдесіз бір бетін көреді [1,23; 9-10]. 
Жалпы қазақ ішінде өскен төре бұлардың адам-
ды өзіне баурап алатын ерекше бітім, қасиеттері-
не жетік. Сондықтан да «мінсіз сызылған шең-
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AN бердің шек танымас үдесіз бір бітімі» тілмен ай-
тып жеткізгісіз тектіліктің, ерекше жаратылыстың 
иесі екендігін танытқандай. Мінсіз сызылған 
шеңберде шек болушы ма еді? Демек тілмен 
жеткізгісіз тіршілік иелерінің болмысы мен мұн-
далап тұрғандай. Бұл да жазушының тың қолда-
ныстарының жемісі. Осындай ерекше бітімдегі 
халықтың бір баласы Сәруар атақты төремен тең 
дәрежеде сөйлеседі. Сөйлескенде төкпелетіп, 
мәніне маңыз бере айшықты сөз үлгілерімен есі-
ліп кеткенде төрені састыратын тұстары аз емес. 
«Көздің еті іскіш келеді. Парасат көзі көңілде ғой. 
Жауап сөзінің оқыс өркештеніп кеткеніне Сә-
руардың өзі таңданды, сөз аяғын бірақ кешірім 
сұрап күлтелеген жоқ [1,26]. Қазақ ішіндегі оқы-
ғаны есептелетін жігіттің осылай төгіп-төгіп, тұс-
палдап отырып төренің аяғын тұсамаса, басқаша 
бөгеуі мүмкін де емес еді. Әйткенмен жарау тө-
реге қарсы «көкейіндегі қамданған сөзді ұшыра 
алмай- ақ қояды» [1,34]. Ұшатын құс алдымен қа-
натын қамданса, Сәруардың көкейіне кептеліп 
қалған көп сөздер де «қамданғанымен» қомдана 
алмаған екіұдай күйде. Өйткені төреге қарсы 
келу не болмаса бұра тарту емес, қолдау мен 
қолпаштауға арналған сөзді айта алмағаны сол 
ұшыра алмағаны. Сауалына жауап бергенін тү-
сіндіре қоймай, кезекті ойын айтып болған төре 
төрде малдасын құрып, момақан молда кейпінде 
отырса да, «тағы бір пәленің терісін іруге кіріс-
кендей» жинақы [1,36]. Теріні ірейтін қасаптың 
қимылы қаншалықты қорқынышты болса, төре-
нің міз бақпай отырысы да соншалықты қауіпті - 
ол жақсылық ойлап отырған жоқ, көз астымен 
бағып кезекті бір пәленің терісін жалаңаштауға 
құлықты жандай үрейлі. Сосын да Сәруардың ке-
шелі бері үйірсек болған үреймен қайта кезігіп, 
«шақар үрейді осынша жез кездік боп жаланып» 
келер деп күтпеуі [1,36]. Сол үрейдің әсерінен ақ-
шулан төсі Қазығұрттың аспанына қарғыс атқан 
әкесін көргендей болуы [1,36]. Осы бір төремен 
кезіккелі бері «үйірсек» боп алған үрейінің үстіне 
енді аямасын білгеннен кейінгі жігіттің халі оның 
жаланып келер жез кездікше жанын түршіктіре-
ді. Әлем-тапырығы шыққан жігіттің көңіл-күйін 
бейне әдетте көрсе көз қызығатын Қазығұрттың 
баурайы оның аспанына «қарғыс атқан әкесін 
көргендей» елестейтіні түсінікті. Жігіттің жайы 
осылай болғанда, өлкені, өзін, қазақты қаншама 
мақтап бипаздаса да тіс жармаған әкесі Төрехан-
ның мінезі «балта жүзін майырар емен көзіндей» 
[1,37; 2-3]. Қанша қақсаса да міз бақпай қойған 
қайсар қарттың осы бір қырсықтығы мен берікті-
гі әлгі теңеуден-ақ айқындала түскендей. Тіс жар-
мауға бекінген қайтпас мінезді қарттың ойынша 
«көрінген күшігенге жем болғанша, қаныңды 
тазқараның өзі ішкені жақсы. Шиебөрі тартқан 
ісектен көкжал жеген теке артық. Мен де бір – 
амалдағы бөкеннің сасай болғандағы текесі де... 
[1,43; 2-3]. Дала заңын, дала табиғатын жете біле-
тін қарттың түйсігінде әлсіздік - әркімге бір жем 

болу, ал шын мықты болсаң - өзіңмен теңдес 
жауыңа жем бол. Мейлің ісек бол, мейлің сасай 
теке бол - мәселе сенің қай тектен екендігінде 
емес, тектілігіңді таныта білуіңде. Осындай ауыр 
ойлардан басы зеңіп, Қазығұртқа қарай-қарай 
көзі талған қарт бір суық-жылқының қақтаған 
қара етіндей жалаңаш жырамен толған көзін жұ-
батып, аймаласу - туған жердің әрбір бұта, әрбір 
тасын қадірлей білген төл перзенттің әлгіндей 
ауыр ойлардан аздап болса да айналаға көз салу 
арқылы жеңілдегісі келген шарасыз күйін таны-
тады: «Кедей болғанмен жағасына қол, кеудесіне 
тізе, тізесіне сойыл дарытпай өскен өз ғұмыры-
ның жамырай қояр самы жоқ па» дейді. Қазы-
ғұрт жаққа тесіле-тесіле кәрі тостаған бұлалап 
алған қазіргі сәтте осы бір сезініске қайта кезігеді 
[1,44; 4-6]. Жақсылы-жаманды осыншалық кеш-
кен ғұмырының енді қайта келмесін, жасармас, 
«қайта самы жамырамастығын» Төрехан сезеді. 
Самы жамыраған сәт адамның жастық шағында 
болады емес пе? Тың теңеулерге таңдай қақпас-
қа шараң жоқ. Бір нүктеге қадала-қадала талған 
жанарды да «кәрі тостаған бұлалап алған сәт» 
дегеніне бірден түсіне қою қиын. «Кәрі тостаған» 
көруі нашарлаған қарттың көзі екенін де байып-
тап барып түсінесіз. Осы бір шілденің дауыс атау-
лыны, оның ішінде мылтықтың даусын жұтып 
қоятыны Төреханға жағып отырған жоқ. Шатқал-
шатқалда жасырынып атысқан төрт-бес жігіттің 
соңынан қуған каратель отрядтың аңысын біліп 
алысуға дауысты жаңғыртып кетер аязды аңсап 
отырғаны сондықтан. «Шіркін, ешкі түкіріктің 
өзін жаңғыртып алып кететін қауыстың қызыл 
шумақ аязы болар ма еді... Аяз жоқ, бірақ; оның 
есесіне жазды киіз көмей, маңқа, мақау» атауы 
да сол өкініш, сол ызаның әсерінен. Сосын ғой 
таспиқтан жаңылған саусақтай» абдырап отыр-
ғаны... Амалсыздықтан, қарекетсіздіктің жаның-
ды жегідей жейтін тұсында каратель отрядтың 
келетінін біліп «күдігінің бағы жанып, жеңілейіп» 
қалған себебі - ертелі-кеш әйтеуір алатын болға-
сын алыс-жақын жақсының қан сиіп шыңғырға-
нын кәрі құлаққа нығыздай бергенше өтіп те кет-
кен, кетіп те қалған парыз ғой деп еді [1,44; 7-10]. 
Жазалаушы отрядқа қарсы ауылдағы сойыл со-
ғар жігіт-желеңді дайындап отырған сәтте әлгін-
дей күдігінің «бағы жанғаны» рас-ты. Бұларға 
күші жетпесе мына Созақ үстіндегі Мәлік батыр-
ға кісі шаптыруды да ойлап қойған Төрехан «жер 
шалғай болғанмен, көңіл шалғай, намыс шалғай 
емес» екенін біледі [1,45; 9-10]. Ел шетіне жау 
келсе, жер түбінен болса да ат сабылтып жететін 
бабалар салтын білетін қарт дүниенің қай қиы-
рында жүрсе де, жер шалғай болғанмен намыс 
бір екендігінен хабары бар. Сол себепті намыс, 
көңіл дегенде шалғайлық білінбейтіні оған аян. 
Шыжыған шілдедегі ыстық күннің төбеңді ашы-
тар сәулесі жазушы қолданысында «ақ алмастай 
өткір» түрінде сәтті берілген [1,45]. Күннің қатты 
күйдірген сәттегі өткірлігі алмастан кем болып 
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па? Осы секілді бір қараған көзге елене бермей-
тін көріністер мен сәттерді астарлы сөзбен айту-
дың шебері Асқар екені даусыз. «реніш дәл осы 
ақшам құптандағы тұл қараның құйрық тұқы-
мындай келте жортағына емес, бір сәтке сансыз 
орам, сансыз орам айналымнан тұратын бүкіл 
тірлігіне кезенгендей көрінді. Біржанның реніші-
нің бетінен ойдым-ойдым ашу қалқыды», «әбден 
қатталып қалған құсасіңді күдігі мен күмәнінің, 
күдік –ойларының бір-ақ үздігін өзі үзбей, оған 
үздірмей жеткізген Ақан Біржанды бөлген жоқ» 
[1,186-187]. Асқар Сүлейменов шығармашылы-
ғының тағы бір қыры - жай көзге байқала бер-
мейтін құбылыстарды, немесе сәттерді ерекше 
тапқырлықпен, тың тіркестермен бере білуі. Ол 
мейлі теңеу, мейлі эпитет не болмаса метафора 
болсын, жазушының аңғарымпаздығы мен тілге 
шеберлігі анық байқалады. Елді сорған патша әс-
керін «құзғынға да бақталас шықты ғой» деп өл-
тіре сынаса, адамның ішкі ой-тебіреністері мен 
сезім қатпарларының сан қилы өзгерістерін дәл 
тауып, жаңа қолданыстармен қапысыз бере бі-
леді. «Жарау төремен қауышқан сайын, ұғысқан 

сайын көңіліне ман-а-а ұялаған үрей қанатын 
жайып қабынып барады», «ұлпа мәміле, қисын-
ды уәжінің астар сырын кенет ұғып қатты тіксін-
ді», «Крейгель мұны көсеу орнына ұстағандай 
екен», «ертеден бері молда торғай боп бұға бер-
генде емес, алдымен осы әбестігіне әсіресе кіжі-
неді», Байқап қараса, қорлықтың бұл жайбасар 
түрі ашқарақ итке ине шаншып, тоңмай асатқан-
дай екен... [1,49-50]. Осы үзінділердегі «ұлпа мә-
міле» - салқындық, адамды уәжге көндіруді ой-
лаған жағымсыздың сөзі, «қанатын жайып қа-
бынған үрей» - бірте-бірте санаға ұялап, ойлаған 
сайын асқына беретін қорқыныш, «молда торғай 
боп бұға беру» - басын қайта–қайта шұлғи бере-
тін көнбіс адамның кейпі болса, ең сорақысы - 
қазақ әдетте шу асауды үйретерде құлақ түбінен 
қасылап отырып, сол құлақты уыстап ұстап алып, 
үстіне қарғып мінбейтін бе еді? Сол асауды міне-
тін адамша Крейгелдің де әрекеті Сәруарды жы-
лы-жылы сөздермен құлақ түбінен қасып оты-
рып «ашқарақ итке ине шаншып, май асатқан-
дай» бір-ақ сәттік алдамшы қылық екенін жігіт те 
түсінеді. 
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А. СҮЛЕЙМЕНОВТІҢ СТИЛЬДІК ШЕБЕРЛІГІ
Резюме. В данной статье рассматривается лингвистические особенности произведений А. Су-

лейменова. Анализировано лексическое богатство языка писателя, мастерство в словоупотребле-
нии. Определены некоторые смысловые характеристики слов-тропов. 

Ключевые слова: Словоупотребление, мастерство, языковой анализ, психологическая особен-
ность. 

Summary. This article deals with the linguistic features of Suleimenov’s works. The lexical richness of 
the writer’s language and mastery of word usage are analyzed. Some semantic characteristics of trope-
words are defined. 

Key words: usage, mastery, language analysis, psychological peculiarity. 

А. Сүлейменовтің стильдік шеберлігі өз алды-
на талдауды қажет етеді[1-2]. Сыншы З. Серікқа-
лиевтің сөзімен айтқанда: «Ғасырлар бойы ха-
лық даналығы табыстырған жұп жазбас әдемі 
тіркестер сөз қадірін білетін кез келген талғампаз 
жүректі жырлатуы мүмкін. Оның жігін жабу тіпті 
де мүмкін емес тәрізді. Ал дарынды көкірек пен 
күміс көмейден кейде тас-түйін теңеу, тұрақты 
ұғымдардың өзі қайта қорытылып, жаңадан жа-
санып, жасарып шығатыны бар [3,285]. Қа-
ламгердің тілдік шеберханасына түскен дағдылы 
тіркестердің автор мақсатына орай қайта өңде-
ліп, белгілі бір қызметте жұмсалғаны аңғарыла-
ды. Қызмет болғанда ақтың оқыған, көзі ашық 
деген офицерінің адами қасиеттерден жұрдай 
дөң мінез, тоң мойын да топас тағылығына шүбә 
келтірмейсіз. Оқып отырып, өзіңізден өзіңіз 
жиіркене бастағаныңызды сезбей де қаласыз. 
Жазушының тіл құнары, бейнелеу жүйесіндегі 
сөз қолданыстары еріксіз көңіл аудартады. «Тілі 
құнарлы жазушы – жақсы жазушы. Тілінде құна-
ры жоқ жазушы шығармасы тұзсыз тамақтай бо-
лып қалады. Кейбір жазушылардың тілі «калька» 
- көшірме ауруына шалдығады. Кейбіреудің тілі 
жасанды, ойдан құрастырылған тіл болып шыға-
ды. Бұндай тіл, сөздер адамның жан-дүниесіне 
әсер ете алмайды. Тілдің өзі де шығарма сияқты 
ақиқатпен жазылуы керек [4-9; 10,77]. Бұл пікірге 
алып-қосарымыз жоқ. Шынында да шығармада-
ғы бейнелер жасаңды нәрсіз тіл арқылы оқыр-
ман жүрегіне жол таба алмасы анық. Әр уақытта 
шындыққа, ақиқатқа негізделген шығарманың 
бағасын халық дұрыс берері анық. Әке қабағын 
бағып өскен дала перзенті мен ақтардың қолына 
түскен Төрехан екеуінің аралығындағы іштей тіл 

қатпай аңдысуы тартысқа құрылған. Сәруәр әке-
сіне қаншама сауал қойса да әкесі тас түйін бекі-
ніп алып, ауыз ашпайды. Несін айтады, аузын 
ашса ары қарай сауалдан сауал туып кете беруі 
кәдік. Босаңдық танытуға тағы болмайды, ақтың 
білгісі келіп отырғаны - көтерілісшілердің аты-
жөні, жасырынған жердің жай-жапсары. Осыған 
нық бекінген қатал әкенің ойын білгісі келіп, түр-
лі сауал қою арқылы қинап көрген Крейгельдің 
әрекетінен ештеңе өнбейді.  «Түсінем дерлік 
құлқы жоқ» әкесі тіпті ат оқыранғанда да тілге 
келмейді. Бұл тартыстың, ішкі аңдысудың әлі қан-
шаға созылары беймәлім. Баласы қайта-қайта 
сұрап қоймағасын ақыры бір-ақ ақтарылады: 
«Соншама шыбжыңдап, «жұқа шапқа бөгелек 
төнгенде құлын екеш құлын да қайрат қылар, 
«қыңқыл» мен «қыңсыл» үшін оқып жүрсе басын 
қатырмағанын айтып салады. Бауыр еті баласын 
қаншама жақсы көріп тұрса да халық мүддесі, ел 
қамы одан жоғары екендігін баласына жетіп айт-
қан осы сөздерімен жеткізеді. «Cені оқытып-шо-
қытқанда «қыңқыл» мен «қыңсыл» үшін емес, ел 
үшін қызмет етсін деп едім» деген әке үміті буал-
дырға айналып бара жатқандай. «Төреге құрақ 
ұшар жайы жоқ» әке сөйтіп бір-ақ қайырумен 
бірге «бөгелек шаққанда қайрат қылар құлын 
құрлы жоқпысың» дегендей баласын жазғыра тіл 
қатады. «Сорға туған байтақ даланың халі бейне 
бір от тиген қау секілді. Ол - әйгілі жарлықтың 
хабары, қара жұмысқа бұратана халықтан адам 
жинау. Еркін өскен халық оған көне қойсын ба? 
Осы жарлыққа көнбеген елді жазалауға шыққан 
каратель топтың офицерінің өзі әке мен бала 
арасындағы әлгіндей аңдысуды анық аңғарады. 
Крейгель өйткені қазақтардың психологиясын 
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жақсы біледі. «Қазақ екеу болса оның бірі шоқ, 
бірі мұз кескін болатынын да жақсы біледі. Сон-
дықтан да ол «тоқпаққа таласқан екі құлжаны 
көргендей» күй кешеді, екеуінің аңдысуын сырт-
тай бақылайды. Бұл психологиялық шиеленіс 
ұзаққа созылады. Крейгель енді оқыған Сәруар-
ды айналдырып көреді. Оның бұл әрекетін жазу-
шы «майда дауысты», «су сіңді қыл шылбырдай 
ширатылған төре» бейнесінде, Сәруарды бір ке-
ңес құруға шақырған теңдес ретінде береді: 
Малдас құрып отырған төре «сөз сәулесі түсіп 
көрмеген ішкі терең тұнықтарын шайқап-шай-
қап алатын да сияқты. Ол қазақтың мінез-құлқы-
на, әдет-салтына, сөзге баға беретін ұғым-түсіні-
гіне жетік. Сол қазақтың кейде соншама шешен 
бола тұра орысша сөзге үйірлігін де жақсы біле-
ді. Осы ыңғайда пікірлесіне неше алуан амал-ай-
ланы қолданып, қымыз ұсынып сыр тартып 
отырған офицердің түпкі пікірін онымен ұстасып 
отырған Сәруәр кеш түсінеді. Түсінеді де адам-
ның тірліктен жалғыз ғана ап кетері «жат тізені 
кеудесіне шығармау» екеніне көз жеткізеді. «Зі-
кірге жоқ зілге бар» Крейгелдің түпкі ойы қайтсе 
де досын құтқару екендігін де ұғады. Ұғады да 
«тас құдайдай қатып қалған Крейгельдің бетінен 
«сөз даритын өң таба алмайды». Қазақ жайын 
жақсы білетін ақтың офицері ұзақ сілтеген аттың 
тез барлығатынынан да хабардар. Осыған иек 
артқан ол Сәруарды сөйлетін- сөйлетіп алу 
ойында бар. Бәйгенің аты Қараланың ит сорпа-
сын шығарып, ақ тер көк терге малындыра мініп, 
қапырық қораға байлап тастай салатын ат бап-
таудан мақұрым біреудің әумесерлігін де жазу-
шы Қараланың ойы арқылы шым-шымдап жеткі-
зеді. «Жанығып қашқан тың сәуріктің ащы терін 
алардай» кең қолтықты еркін жайлап үйренген 
атты қор қылып, шоқтығына ер қаптырып, тарт-
пасын да босатпай байлап қойған кейінгі қожа-
йынының сиқын «шашын бәйгеге шабар аттың 
кекіліндей төбесіне жиып алған» «үлкендігі әңгі 
есектей жарбақ сары» түрінде өлтіре шенейді. 
Осы тіркестерден-ақ Қараланың болашақ қожа-
йынының бар болмыс бітімі көз алдыңызға келе-
ді: Қорбаң- қорбаң етіп қорсылдап, ат бітсе міне 
сала бөріктіріп шабуды ғана білетін тоңмойын да 
топас жандардың жиынтық бейнесі ме дейсің. 
Сипалау мен аялауды ғана адамдардан қүткен 
қайран жануардың басына түскен мына замана-
қыр қалың қазақтың да басына орнағанын жазу-
шы жануардың ойы арқылы жеткізе алған. Бұдан 
оның жалпы жылқының жай-жапсарына қанық 
екенін аңғарамыз. Крейгелдің табиғатын тап ба-
сып тани білгендіктен де жазушы оның кейбір 
жетістіктерін де, артықшылықтарын да бере біл-
ген. Ол бас салып ату-асуды ғана білетін басқа-
серден емес. Сыр тартып суартпақтап отырып 
ішкі сарайыңды аңдитын әккінің өзі. Шығын бол-
ған бес солдаттың құнын бұлдамай, дау-дамай-
дан басын аулақтатып отырғандағы басты мақса-
ты - Иноземцевті тапқызу. Әйтпесе «тексіз өлді 

деп тектінің аза тұтқанын көрген емес. Болмаса 
«езуі жырық жылқыдай елпілдек баранчукты» 
бір-ақ қылғытары аян. Жазушы осы жолдар ар-
қылы ақтың офицері үшін солдаттың құны қан-
дай екенін, қазақты өз атымен атамай баранчук 
деп үйренген өркөкірек те менмендіктің айқын 
мысалын аңғартады. Кейіпкерлерінің іштей өзі-
мен-өзі толғанып, толғап кететін сәттер жазушы-
ның негізгі тәсілдерінің бірі. Өз әрекеті мен өзге-
лердің ішкі сарайына дейін барлау жасап, бола-
шаққа болжам жасап отыру қаламгердің айта-
йын деген ойымен сабақтаса өріліп отырады. 
Мұндайда сол кейіпкердің атынан айтылған қа-
зақы ұғымға тән мақал-мәтелдер мен айшықты 
сөздердің нешеме үлгілерінің тасқынына кез бо-
ласыз. «Екі қап сүзбеден тай саба қымыз артық», 
бір асым етке құмартып лақ атқаннан гөрі лақты 
паналап құлжаны көздеген жақсы» секілді тір-
кестер айтайын деген ойды айшықтап жеткізуге 
сеп. «Көрінген күшігенге жем болғанша қаныңды 
тазқараның өзі ішкені жақсы», «шибөрі тартқан 
ісектен көкжал жеген теке артық», «жер шалғай 
болғанмен намыс шалғай, көңіл шалғай емес» 
деген жолдарда ұлттық ұғымға тән түсінік пен 
өмірлік тәжірибе тағылымының іздері танылады. 
Өз өмірінің өрі мен ылдиын, өрлеуі мен төмен-
деу сәттерін ой елегінен өткізіп отырған Төрехан 
«фәнидің таскешуін тобығын мүжітіп кешіп жүр-
ген» адам баласының әрбірінің өзіне тән тағдыр 
жолы, татар дәмі бар екенін ауып бара жатқан 
шілденің бір тымырсық күнінде еске түсіреді де 
не тындырдым, артымда қаларлық қандай пай-
далы іс қалдырдым деген сауалдарға жауап із-
дейтін өз тағдырының «ылдиға бет алып, ырзық 
шұғыласының құтпан жұтқан ақшамдай сүлеле-
не бастағанын» сезеді. Сезген сайын өз өмірінде 
намысын ешкімге таптатпай өскен кедей болған-
мен, ер басына күн туған шақта ақырғы қайра-
тын жиып қылар қимылын ойша түйіп отырғаны 
оның Голоножкинге қойған сауалынан аңғары-
лады: - Қазығұрттың төбесінде құзғын бар ма – 
дейді ол. Әумесер неменің ұғымында баласы тұт-
қында отырған шалдың құзғынды сұрауы күлкілі 
көрінуі кәдік. Бұл да жазушы шеберлігінің бір 
сипаты. Өйткені жер шолып, аңшылықты кәсіп 
еткен қазақ ұғымында құзғын қай жерде сойған 
мал, жемтік пен өлексе көрсе, сол жерді төңірек-
темек. Жасырынған көтерілісшілердің қай жерде 
отырғанын сол құзғын арқылы болжамақ шал-
дың ниетін орыс қайдан ұқсын? «Құзғынға да 
бақталас шығып, мал етіне ол, ел етіне бұл же-
рік» болған азған заманның сиқы «елдің керең-
дігіне қол жүгіртпеген тұсы жоқ» халық үстінен 
күн көрген бай мен бағланның нақ осындай ел 
басына күн туған сәтте қайрат қыла алмағанына 
күйінген Мұқағали сынды азаматтардың ішкі кү-
йініші, толғанысы да шынайы. «Тоқтаусыз тірші-
ліктің сан-алуан ағысында ортадан жырақ жаны 
жалғыздықтың күйін кешіп жатқан кейіпкер бол-
мысының шындығын, өткені мен бүгінін, қасіреті 
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AN мен жабырқаулығын, оңаша аралды аңсайтын 
адамдармен қақтығыста психологиялық ой, тар-
тысында ашуы жазушының стильдік шеберлігі 
деп білеміз»- дейді ақын З. Жантасова өзінің жа-
зушы Н. Ораздың «Оңаша арал» атты әңгімесін-
дегі адам тағдырларын суреттеген бір мақала-
сында [11,109]. Мұқағалидай атпал азаматтардың 
халықтағдыры таразыға түскен ауыр сәтте өз 
ойымен іштей жалғыз қалуы нанымды шыққан. 
Өйткені мұндай жандардың «өзінен басқаны 
көрмейтін өзімшіл көздерге байқала бермейтін» 
тіршілігі, тағдыры бар [11,108]. Шығармадағы ке-
йіпкерлерге жеке-жеке тоқталсақ, олардың мі-
нез ерекшеліктері мен дағдылы образдардан 
айырмашылықтары ойша толғаныстарынан, 
қам-қарекетінен, сөз саптауынан аңғарылады. 
Бір екі ауыз ғана тіл қатысып, елеусіз ғана эпи-
зодта көрінген кейбір тұлғалардың кейде үлкен 
жүк көтеріп тұрғанын аңғару қиын емес. Ел тағ-
дыры үшін жанын шүберекке түйген Мұқағали 
мен Өтеп сындылар осының үлгісі. Жоғарыда 
келтірген З. Жантасованың пікірі бойынша: әр 
кейіпкер – бір тағдыр. Әр тағдыр ой туындатады. 
Жазушы шеберлігі де осында [11,108]. Әрбір ке-
йіпкердің ой-толғаныстары мен ішкі иірімдерін 
санаулы тіркестермен тап басып таныту да жазу-
шы ерекшелігінің бір қыры. Крейгельдің мұны 
«көсеу орнына ұстағандай» әкесіне айдап сап, 
Иноземцевті тапқызуға жасаған әрекетіне қарсы 
қылар қайраны жоқ Сәруардың қазіргі күйі 
«молда торғай боп бұға берген» адамның кейпін 
көрсетеді. Ал Иноземцевті тапқызып алғасын да 
бәрібір әкесін босатам деп берген уәдесіне сену-
ге болмайтынын тым кеш ұғынады. Бұлар үшін 
«ақ патшаның аты естілгенде «тоңқаңдай берме-
сең» де бунт деп түсінетін төренің пәле іздеген 
түкпірін тым кеш те болса аңғарған ол соңғы 
әрекетіне шешім қабылдайды. Өзі секілді ел 
ішінде оқығандардың көбі су жүрек, жігерсіз 
болғандықтан, әрі бірен-саран ұмтылып шық-
қандарын патша Сібірмен шекаралас қалаларға 
айдап тастайтынын білетіндіктен елде қауқар 
жоқ есепті. Мұндай оқығандардың сиқы «ла-
шыннан қашқан тауықтай бір көзімен аспан ба-
ғып, кебек-кебегінде жатып алатындар» екенін 
жазушы дәл суреттейді. Бұдан әрі бой жазып 
шыға қалғандарының өзі бір-бір ұлықтың жете-
гінде кетіп, солардың сөзін сөйлеп, жоғын жоқ-
тау үшін топқа түсумен шектелетін әлгі оқыған-
сымақтардың «құлқын жағын реттеп, тезек тас-
тап текіректеп алғаннан кейінгі» қылықтары өз-
дерінің әлгі «Ванычтары» мен «Санычтарын» 
мақтасып, солардың еркелеткенін айтып отыра-
тын көпірме ауыздар екенін жазушы қиялдан 
емес, нақ өмірдің өз қалпынан алып отырғаны 
нанымды да. Сол кездегі біршама оқыған-тоқы-
ғандардың «елге қызмет еткендегі» сыңайы әл-
гіндей екені өтірік емес. Оның үстіне қазақы дәс-
түр мен салтқа, қазақтың аталы сөзге тоқтайтын 
әдетіне қанық әлгі ақтың офицері «өмір – ата, 

намыс - бала» екенін алға тартып, намыссыздық-
ты уағыздап отырғанын Сәруардың кеш аңғарға-
нын жазушы «итшілеп өмір кешу үшін намысты 
ұлтанға піштіріп, кісілікті ұлтараққа қидыру керек 
екен» секілді тұспалдармен әдемі бере білген. 
Алайда қаншама әрекеттергенмен, қинаған са-
йын ерегісе түсетін осы бір халық Крейгельдің 
ми қыртысының игере алмаған бір жұмбағына 
айналды. Бір қарасаң «үлкені де, кішісі де жайдақ 
су сияқты», енді бірде «өткел бермей екі иығын 
жұлып жеп кететін» қазақ деген елдің өзі мен 
ерінің айырым белгісін әлі күнге ажырата алмай 
жүргеніне ызаланады да. Өзінің «баранчук» деп 
жүрген баласымағының өзі ұрып-соққанына да 
қыңқ етпей, қайсарлық танытып жатқанына төре 
шарасыздық танытады. Іштей аңдысу мен сөз та-
ластырудың соңы Сәруарға қызмет ұсынып, әке-
сіне ат-шапан айып төлеп, кешірім сұрауға дейін 
баратынын айтуға да арланбаған төренің сөзден 
тосылғаны оның аяқ астынан көзіне қан толып, 
қолын кобурына жөнелтер тұстарынан басқа 
кейде сабаға түсер сабырлы қалыптары да же-
терлік. Сәруардың әдейі шабына тие айтқан ке-
кесін мен кекке суарылған «Ваше благородие», 
«Ваше высокоблагородие», «Ваше сверхвысо-
коблагородие» деген сөздері төренің өзі үш қай-
тара тістене айтқан «кешірсін мені» дегеніне 
жауап іспетті қышыған жеріне дөп тигені оның 
«қызара бөртіп ісініп кеткен желкесінен» анық 
танылады. Бұл жерде оның орынды уәжден то-
сылған түрін әлгі желкеден (маңдайдан емес 
әрине) өзге мүшесі дәл көрсете қояр ма екен?! 
Мұны жазушы тапқырлығының тағы бір қыры 
десек те болады. Жүйемен айтқан сөз бен «офи-
цердің погоны мен болыстың қарғысына ғұмыр 
берген ұғымдар, түсініктер бар. Жоқ әлде бұл дү-
ниеге погоныңыз жарқырап, киімшең түсіп пе 
едіңіз?» деген мірдің оғындай сөздері қазақты 
бұратана халық деп менсінбеген менмен төрені 
сабасына түсіргенін байқайсыз. Байқайсыз да 
сөзге тоқтай білген төренің күш көрсете аларына 
көзі жете тұра, жендеттікке баспағанын көріп, 
жазушының қапысыз сенген жайларды ғана жа-
затынына күмән келтірмейсіз. Сәруар әкесін құт-
қаруды ойласа, әкесі әлгіндегі шадыр мінезі мен 
қаталдығы үшін енді өзі іштей өкініп отырған 
жайы бар. Бауыр еті баласы емес пе, қанша қатал 
болам дегенмен де әке жүрегі әлденеден секем 
алғандай. Біресе «желқуық болған байталдай 
дембіл-дембіл талтая беретін» ұзын сирақ офи-
церді жақтырмай отырса, біресе Қарала мен сұр 
биеден туған құлынды ойлап та кетіп отырған 
жылқы мінез Төрехан ақыры өз құлынын ойлап 
отырып, төренің алдында шапқа түртіп арандап 
қала ма деп те қамығады. Өзі қамауда отырып 
баласын ойлаған алаң көңілді кәрінің түйсігі 
«арандап кетіп оразасын қанмен ашып жүрген 
пәленің» яғни төренің шамына тиіп кете ме деп 
алаңдаулы. Осы «кәрі жүрегінің жыртық жабы-
ғынан сығалағыш аш мәліндей» аш түйсік маза-
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сын қашырғалы біраз болған. Осы бір жолдарда-
ғы «оразасын қанмен ашқан» сөз авторының 
ескіше намаз бен оразадан хабары бар кәрі 
екендігін танытса, «кәрі жүрегінің жыртық жабы-
ғы» оның ендігі татар талқаны шамалы, жастық 
дәурені көзден бұл-бұл ұшқан, «ендігі бесіндік 
ғұмыры қалғандығынан» хабар бергендей. Осы 
жасында көргені мен түйгенін көкейінде қаттап 
жинай білген кәрінің өз ойымен іштей қалған 
сәттері жазушы тілімен қазақы сөздің қаймағын 
қалқып алғандай әсер қалдырады. «Өшігіп ат-
пайтын таңы, қанына малынып батпайтын күні 
жоқ» қазақ халқы мәміле мен уәжге келгенде 
«қай заманның жауырынын жерге тастамайты-
нын» қамыға ойлап отырған зерделі қарттың кө-
зіне Қазығұрттай «нар жотадан әр қашқан» на-
маздыгер уақыт бейне бір адам ғұмырының на-
маздыгері туғандай әсер қалдырады. Оңаша 
ойымен елдің түбіне жеткен не болса да көріп 
алармыз деген бейқамдық пен шамадан тыс мо-
мындық секілді мінез екендігін таразылап отыр-
ған ендігі бір сәтте Қазығұрттың төбесіне көз са-
лады. Қараса «сынапша тұнып сазарып» қалған 
екен. Төрехан өзінің де сол биікке ұқсап қанын 
ішіне тартып сазарып алғанын сезеді. Неге саза-
рады? Баласының әбден қажығанын, сұрау-тер-
геудің қулық-сұмдықтары оның да жүйкесін әб-
ден діңкелеткенін сезеді. Ал Сәруар ше? Сайын 
даланың аршасы мен шыршасына дейін сорып 
жатқан басқыншы елдің баскесері кобурына ке-
зекті бір қол созғанда өзінің кіндіктен жалғыз 
екендігін ойлайды. Ойлайды да әкесін аяйды. Ке-
гін қуар аға-інісі болса әлгі әумесерге қару кезе-
нер ме еді деп те ойлайды. Өзі шыққан аз елдің 
дәрменсіздігін ойлағанда іш қазандай қайнайды. 
Жазушы Сәруар мен Төрехан бастарындағы осы 
іштей толғаныстарды түйдек-түйдегімен келіп 
жатқан ой тізбектерімен мегзейді. Осындай 
қиын-қыстау сәттерде әр кейіпкер өзін қалай ұс-
тады? Оның бойында адамдық пен арамдықтың 
қандай нышандары байқалды? Олардың осын-
дай күйзелісті сәттеріндегі әрбір қимыл-қозғалы-
сы, ишараттарына дейін мән бере суреттейді. Не-
шеме жерден оқымысты болғанымен қазақтың 
маңдайына жазғаны - құрдай жорғалау екендігін 
ашып көрсетеді: «Жүрегінің кен бұлшығы семіп, 
тірсектегі арыны мен танаудағы парылын азай-
тып алған» елдің шарасыз кейпін мысқылдатуы-
ның өзін ызадан туындатады. Бұл да шеберліктің 
бір үзігі. Өйткені әйтеуір сыңғырап тұрған ұйқас-
тармен сөзден сөз туындата беруден оқырманға 
әсері жоқ, жалынсыз бірдеме туған болар еді. 
Олай болғанда, «бір жағынан, әр шебердің ше-
берлігі қашанда әр түрлі болса, екінші жағынан, 
бір шебердің шеберлігінің өзі оның әр туынды-
сының үстінде әр басқа, әр түрлі. Бұл – шеберлік-
тің күрделілігінің екінші бір қыры болса керек. 
Демек, шеберлік – творчестволық процесс 
[12,281-282]. Біз сөз етіп отырған жазушының 
шығармашылығының ерекшеліктері де оның әр 

шығармасында әр қырынан көрінеді. А. Сүлей-
менов шығармаларының тағы бір ерекшелігі - 
үсті-үстіне екпіндете келіп отыратын үздіксіз ой 
тасқындарының берілуі. Кейіпкердің іштей өзі-
мен-өзі сырласуы, өзінен-өзі толғануынан келіп 
туындаған бұл үздіктердің адамның ішкі қырты-
сының жықпыл–жықпылын, қалтарыс-қалтары-
сын қалдырмай бар қырынан ашуға себебі тиері 
анық. «Бүгілген беті қатты ұйыған осы тұста Сә-
руар дақпырт пен өсектің әсіресе қазақ арасын-
да саңырауқұлақтай тез қабынып өсерін ойлап 
еді. Алыпқашпа пікір сөздің қыр асқан сайын ісі-
ніп, ісінген сайын сонау бастағы кескін-келбеті-
нен қара үзіп кетердей халге жетеріне ой жүгір-
тіп байқап қараса, сонау баста жылан боп шақ-
қан бір өсек келе–келе айдаһардан бір қайтып 
сонау баста құлын боп туған бір лебіз, қанша 
қанқұмар дегеніңмен ұлық атаулыны жіпке көзі-
нен тізу әбестік пе дейді. Әбестік болмағанның 
өзінде қарашаның аспанындай қалың қабақ бұл 
өмірде қилы-қилы пенделермен кейде оларға 
ділгір қып кездесіп, тайталасып жүргенде әркім-
нің өзіне лайық тіл мен ыңғай, қыр мен қып табу-
ға керек. Әйтпесе, бір ауыз сөзге келмей серейіп 
жатып состиып шығып кеткен әкедей оғаш бір 
мінез көрсетіп алсаң орға жығылу оңайдың оңа-
йы. Омақаса ұшып кеткен соң опындың не, 
опынбадың не? [8,23]. 

Осында Сәруардың басында болашақ пікір-
лесімен кездесіп сөйлескенге дейінгі толассыз 
келіп жатқан ойлар автордың шебер тілі арқы-
лы жүйе-жүйесімен өз орынында өріледі. Дақ-
пырт пен өсекке сеніп омақасып қалмаудың 
қамын ойлаумен бірге, өзіңе лайықты тіл мен 
айла, амал керектігін түсінген негізгі кейіпкердің 
жай-жапсарын жазушы анық та айқын жеткізеді. 
Сәруардың сөйлесіп отырған офицері Крейгель 
де оңай шағылатын жаңғақ емес. Өз алдында 
отырған қазақ арасынан шыққан оқымыстымен 
бір-екі тіл қағысудан кейін-ақ оның өресін бай-
қап, енді шебер де шешен тілмен алдын ораудың 
амалын қарастырады. Өйткені оның ұғымында-
ғы бұратана да жабайы халық сөзге қатты мән 
берген, сөзге тоқтай білетін тобыр: Бірақ,- деді 
Крейгель малдасын ауыстырып отырып ап, жен-
дет мінез өмір бойы өзінің үлкенді –кішілі пен-
десінің алдына кейде сынау, кейде мазақ үшін 
болса да көлденең көп шатқал тосып, көлбетіп 
тұзақ тастайды. Ондай шатқал мен ондай тұзаққа 
ердің ері ғана қарсы шықпақ. Қарсы шыққанның 
өзінде жүрек жұтты батырлық пен батылдық аз. 
Батыл мен батырдың бағын ашар ашудың жете-
гінде кетпей, арыдан ойлайтын ақыл мен айла, 
сабыр керек. Зерде, зейін дегеніміз табиғаттың 
өзі мәрттік жасап сыйлай салған бұлағы болса, 
білім, білімге құштарлық, кітап ақтару сияқты 
қамшы өміріндей қойындас ұғымдар сол бұлақ-
тың дембе-дем бітеле бергіш көзін ашатын қа-
руы [8,27]. Оқыған қазаққа ойлы сөз тастау ар-
қылы оның алды-артын матап тастау үшін өмір 



326

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN жайлы пәлсапаларды қолдана отырып баланы 
адастырудың түрлі амал, тәсілдерін орынмен 
қолдана білетін жырынды да, әккі офицер ақыл, 
сабыр секілді бағалы ұғымдардың көзін ашар 
білім, кітап жайлы түсініктерге де шолу жасап, 
Сәруарды осы ақылдылардың қатарына қоса-
тындығын да жасырмайды. «Сөйтсе Сәруардай 
жас жігіттің таза сараңдық жасап ашуға тығыл-
ғанына Крайгель қатты ренжиді екен. Оның бір 

жағында үлкен айтты, халық айтты деген сөздің 
бәрін балқаймақ сүреге баламау керек. Әйтпесе 
атадан баланың батпан болсын, мысқал болсын 
кем туары рас болса,- ел мен жер өсуден, өнуден 
қалар еді, ат орынына қашыр, қашыр орнына 
ана тақиялы саудакештей, есек мінер қортықтай, 
ергежейлі қауымды көрер ек; тән азады, тән аз-
ған соң жан азады, рух азады; аруақ азады [8,28]. 
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Резюме. В данной статье рассматривается лингвистические особенности произведении А. 
Сулейменова. Анализировано лексическое богатство язык писателя, мастерство в словоупотреблении. 
Определены некоторые смысловые характеристики слов-тропов. 

Ключевые слова: Словоупотребление, мастерство, языковой анализ, психологическая 
особенность. 

Summary: This article deals with the linguistic features of Suleimenov’s works. The lexical richness of the 
writer’s language and mastery of word usage are analyzed. Some semantic characteristics of trope-words 
are defined. 

Key words: usage, mastery, language analysis, psychological peculiarity. 

Асқар Сүлейменов шығармашылығының тағы 
бір қыры - жай көзге байқала бермейтін құбы-
лыстарды, немесе сәттерді ерекше тапқырлық-
пен, тың тіркестермен бере білуі. Ол мейлі теңеу, 
мейлі эпитет не болмаса метафора болсын, жа-
зушының аңғарымпаздығы мен тілге шеберлігі 
анық байқалады. Елді сорған патша әскерін «құз-
ғынға да бақталас шықты ғой» деп өлтіре сынаса, 
адамның ішкі ой-тебіреністері мен сезім қатпар-
ларының сан қилы өзгерістерін дәл тауып, жаңа 
қолданыстармен қапысыз бере біледі. 

Ел мен жер, жан мен рух, аруақ секілді ұлт 
үшін киелі ұғымдарға өз танымы төңірегінде си-
паттама бере отырып, өзінің осы ұғымдарды қа-
дірлей білген адамның сенімін сыйлайтынын, 
сондықтан да алдында отырған жас жігіттің ашу-
ды сабырға жеңдіргені жөн екендігін жоғарыда 
келтірілген түйдек-түйдек түйінді ойлармен жет-
кізген әккі офицер жауын бір мұқаттым деп ой-
лайды. Әлгіндей төкпелей жөнелген соққылар-
дан соң Сәруардың өзі де «құлақ түбінен қамшы 
жеген қалақбас жылқыдай» бүгежектеп қалады. 
Бала кездегі бір кісідей батылдығы қалаға барып 
оқу оқып келгелі азайып, кісіге тіктеп қарай ал-
майтын ынжықтыққа ауысқандай күй кешуде. 
Мұның қала барып оқығанын медет көріп, атына 
мақтанып, көпшік қойып жүрген көптің сөздерін 
бір кездері орынды көріп, соған еті үйреніп кет-
кенін енді ғана сезінеді. «Бүгін бір байқағаны: 
жұқана тәніне қира кезек екіұдай мінез, екіұдай 
тақылет сынды ұғып жүруі керек. Кісіліктің, өрлік 
пен маңғаздықтың томағасын, сөйтсе ауыл ая-
сында сыпырып, ауылдан кетіп қалаға ұлық ара-
сында барғанда, олардан шығып қаланың шет-
шетінен үш бөлме кірпіш үй иеленгенді үлкен бір 

мұрат санайтын үркердей қазақ шенеуніктерінің 
арасына түскенде әлгі томағаны милықтатып 
киіп ап, көтерілген аяққа сауырын тоса беретін 
боп шықты [1,29]. Өз бағасын өзі осылай ба-
ғамдаған оқымысты бала енді ғана әкесінің неге 
қыңырая қисық тарта беретінін ұққандай. Енді 
зікірге жоқ офицердің зілі байқала бастағасын 
онымен ашық та батыл айқасуға, ұзаққа айтысуға 
бел буады. Осы айтыстардан тұратын үзінділерде 
жазушыға тән айтқыштық, шешен тіл кейіпкер-
лердің ойлауы арқылы қиюласып жатады. «Оңа-
ша қалғанда бір-біріне дес бермей ауыздық 
шайнасып, шаршы топқа түскенде бүк түсіп жа-
та-жата қалатын қораз айдар ағаларының тірлік 
халін бұрын да аз ойлаған емес-ті. Бірақ ылғи да 
тамырлап ормай, жүре шалып ойлайды екен. 
Енді бүгін мына аяулы төреге іргесін сөктіріп, 
бөксесін жалаңаштағанда, өзі де байқамай түбі-
нен үңгілеп байқап еді – көптен күрек тимеген 
құдық түбіне түскендей болып отыр: ылғи бір 
өзім шапсам болғаны, өмірем қап өлмесеңнің 
жұртындай... Есіне Крейгельдің қадап айтқан ма-
нағы бір сөзі түсті: Өмір-ата, намыс-бала, бала-
ның қанжығасына ата байлана ма екен? Бір қа-
рағанда кекіліктің жұмыртқасындай көгістігінен, 
көгіс шұбарлығынан басқа міні жоқ. Жұтып-ақ 
қойғың келеді. Мана жұтып та қойған удың уыты 
бірақ кейін тарайды. Енді сезіп отыр - инемен те-
сіп, ішіне у жүгірткен жұмыртқа ма ?-дейді [1,52-
53]. «Сөйтіп жатқан әкесіне жеңілген сыңай та-
нытпау үшін Сәруар жеген таяғы мен көрген 
қорлығын жасырып, жасымағанын танытқысы 
келеді. Ондайда ер жігіт жалғыз атым насыбайды 
бөліп атар ет жақынына «тізе бүгіп от жейтін тар-
паң көріну үшін, шайнасып өлер жауының сүйек 
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Тарпаң көріну, яғни тізесін бүгіп от жейтін дала-
ның жылқысына біткен бірбеткей мінез ер жігіт-
тің басына іс түсіп, жауынан қорлық пен зорлық 
көріп жатқан ілуде бір табылатын қайсарлықтың 
ұштығын танытпай ма? Ондайда жігіт жауынан 
көрген зорлық, қорлығының бәрін жасырып, 
«жұтып» қоятынын Сәруар біледі. Біледі де кеу-
десі көкке толады. Осындай жағдайда даладан 
естілген қоянның шыңғырғанын өз басындағы 
жағдаймен салыстырып, қоянның бұл дауысын 
«жортағы таусылған сұр қашқынның тірлік соңы 
айқайына» жорыды. Жори отырып өз басындағы 
қатерді де естен шығармайды. «Қоянды - үкі, елді 
–каратель шыңғыртқан» заманды ойлайды. Мұн-
дайда тағы да есіне өзін мылтық дүмімен ұрған 
қаба сақал солдат түседі. «Басында еркі болмаға-
сын крест таққан ол да бір, айтақта жүрген ит те 
бір». Шабындырып,қағындырып ап қыр аса бер-
ген қылаңға кезіктіріп жіберсең болғаны - еркін 
жетсе алып, шала жетсе шалып қайтады [1,66; 
2-3]. Дұрыс. Өзін ұрған адамға емес, оны соған 
мәжбүр етіп қойған заманға өкпелеу керек екен-
дігін зерделі жігіт түсінеді. Шаш ал десе, бас ала-
тын жендет те бір, айтаққа ерген ит те бір екеніне 
мойынсұнған есіл жігіт амалдың жоқтығын түсі-
неді. Өйткені осы жазамен тоқтап, тоғая қояр 
олар жоқ. Кез келген сәт, кез келген уақытта әлгі 
жазаның өңі өзгеріп қайталана беретіні тағы аян. 
«Ызаның көзі –көрсоқыр, кектің қөзі –ашқарақ, 
сонсоң да ыза мен кектің семсері қапас қыннан 
жалт етіп, жалғыз рет ойнап шыққанына тоғая 
қоймауға керекті [1,67; 3]. Иә, ызалы әрі кек сақ-
тағыш ақтың солдаттары үшін «ыза мен кектің 
семсері» қыннан жағыз-ақ рет суырылмайтыны 
бесенеден белгілі. «Семсер» сөзі ыза мен кектің 
дегенін орындағыш жендеттің сүйенер соңғы 
үміті іспетті. Әкесі мен баласы өзара тіл табыса 
алмаған «бәтуасы бәкене» әңгіменің үстінде әке-
сінің бар ашуы сарқылғандай. Әйтсе де баласы-
ның қайын жұртқа бару туралы ойына әлі де 
қарсы: «қайын жұрттың қазанын баққан жігіттен 
қарғылаған тазы артық»-дейді ол [8,71; 3]. Өйтке-
ні қазанды ит аңдиды. Ал қарғылаған тазы өз же-
мін өз аяғымен табады. Бұл – табиғат заңы. Қа-
йын жұртқа қашып бас сауғалағанды намыс кө-
ретін Төреханның әлгіндей сөздерді айтуы дә-
лелді. Сондықтан да ол баласын бауырына бас-
қан тұста «құлағына өлген саңлақтың күрсінісі 
мен тумаған құлынның шырқырағаны қабат жет-
кендей болады [1,71; 3]. «Өлген саңлақтың күрсі-
нісі» мен «тумаған құлынның шырқырағаны»... 
Неткен тұспал? Ешкім естімейтін, ешкімге елен-
бейтін өлгеннің күрсінісі мен әлі тумаған құлын-
ның шырқырағанын кім тыңдамақ? Бұл еш адам-
нан қайыр күтпеген шарасыз кейіптегі қарттың 
аузынан шыққан жалын атқан өкініш емес пе? 
Осы ойға бекіген Төрехан «қыжылды жұтып қы-
зықпен қайтіп кекірем. Қыжыл мен қызық қабан 
қара қанжардың сұс атқан екі жүзі де. Екі жүздің 

бірі кертіліп, бірі кетсе, бүтін болып біреуі қайда 
бармақ»-дейді [1,72]. Әрине, өмірдің өзі қайғы 
мен қуаныштан, өкініш пен қызықтан тұратыны 
белгілі. Бір ғана қызықтан, болмаса бір ғана қы-
жылдан тұрса, бәрі де басқаша өң, басқаша си-
патта болмас па еді? Осы бір өмірлік пәлсапаны 
ол баласына жұбату әрі тоқтау салу мағынасын-
да түсіндіргенмен, бір алладан медет сұрап, ақы-
рын күтпек. Ал Крейгельдің түпкі ойы белгілі: Әке 
мен баланы көндіріп, досы Иноземцевті тауып 
алғасын «атқорашыл екеудің бір-бір оққа жалы-
нары белгілі». Бүгін бірақ бөлекше «қаталапты» 
- оқпен шөлі қанбайтындай. Ызаның қатасынан 
осыншалық шөлдеймін деп ойламап еді [1,74]. 
Басқа-басқа, оққа «жалындырғанды» рахат са-
нап, ызаға «қаталаған» адам кейіпіндегі сұлба-
ның өмірлік таным-тағылымының сиқы әлгіндей 
болғасын, ақтың өзге офицерлеріне не жорық? 
Біреуге жан қайғы болса, біреуге мал қайғы де-
ген осы. Сондай пиғылдағы төремен оқыған қа-
зақтың ақыры әңгімелері үйлеспеді. Үйлеспеге-
сін де «ызадан көгерген кеудеге су сепкендей 
лепесті» жеткізген Сәруардың жұбату сөзіне селт 
етпеді. Селт етпеді де жігітке әкеңмен қоштаспай, 
обалыңа қалып жүрмейік дегенді емеурінмен 
жеткізеді. Бұл емеуріннің түкпірінде туысыңмен 
қоштас, атылуға бара жатырсың деген ызалы 
мысқыл мен мұндалап тұрған-ды. Сөйтеді де 
«Обалдың таңын жарқыратып» дау салмағын Сә-
руар жаққа аударып тастай салады. «Өткірлігі 
иненің шаншуындай осындай күдік ойды» неге 
деген күдікті «қаужауға» Сәруардың дәті жетпей-
ді. Әйтсе де ол өзін атуға алып бара жатқанда-
рын әлгі төре «обалдың шабын қасығанда» түсі-
не қойды [1,78]. Мұнда «обал» сөзінің «таңын 
жарқыратып», болмаса «шабын қасып» тіркесте-
рі арқылы өзгеше өң алып, шын мәніндегі «обал» 
сөзінен ауылы алыс, ұятсыз тірліктеріне намысы 
оянбайтындар үшін қолданылатын обал екендігі-
не көз жеткізу қиын емес. Төренің әлгіндегі обал 
туралы айтқан уәжіне орай жігіт те «мынандай 
құрсаққа құлын теріс кеп, адам мен адам түгіл 
ақбас тау мен ала аспан іш тастап жатқан» за-
манда «насыбайдай аз ойды көп иірімнен өткі-
зіп, биенің құрсағын, Қазығұрттың басын, аспан-
ның алашабыр бұлтын бір жіпке оп-оңай тізіп 
шығады» [1,79]. Сөздің реті келгенде әлгінде бір 
жіпке тізген нәрселерінің әрбірі төреге айтар 
сөздің әсерін арттырып, сөзге мән беретін ха-
лықтың қисынды уәжге құлақ қоятындығын әйгі-
леп тұрғандай. Ал мұндай дәлелмен келтірілген 
дәлме-дәл жауаптарға төренің айтқан төрелік 
сөзі де төрт аяғын тең басқан тұщымды- ақ сөз-
дер: «қамшыны тізгін ұстаған қол мен темір су-
лық емес, қиырға, қыңырға тартқан қырыстық – 
сыңар езу жылқы жейді. Фәниге шалықтап кеп, 
фәниден кететін қайран көкірек қандай да бір 
қысталаң, өліара-көкөзек шақтарда болмасын 
әлгі енжар марғау жалғанның өңіріне өзінің, өз 
ел–жұртының мұрат-мінезін, нұр–шапағатын, 
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кек–күйінішін қағып, шегендеп үлгіргісі келмей 
ме? [1,79-80]. Алайда қаншама күш жұмсағаны-
мен сөзіне иіліктіре алмаған жігітке төре енді 
өмір шындығын, заман аңысын сол күйінде, шын 
мәніндегі өмірлік пәлсапа заңына мына қас-қа-
ғым жалғанның өңіріне адам баласы өзінің қуа-
нышы мен сүйінішін, мінезі мен алға қойған мақ-
сат –міндетін, алған сабағын «қағып шегендеп» 
яғни соңына аманат етіп қалдырып кететіні өмір 
заңы. Осыларды түсіндіре келе Крейгель бұл 
сияқты оқымыстылардың елді бұзатынын, елге 
зиянды екендігін айта келе, сол зиянды өзінің 
түп-тамырымен жоймақ екенін жеткізеді. Өзінің 
атыларын сезген Сәруардың көзінен жас ырши-
ды. Бұл - шындық. Егер де жазушы оқыған жігіт 
ретінде өлімді міз бақпай, қарсы алған кейіпкер 
түрінде біргенде, шығармаға деген сенімсіздік 
пайда болар еді. Тұтқындағы оқыған қазақтың 
атылатыны мәлім болғанда, осы жазаға себеп 
болған тұтқындағы Иноземцевтің халі нешік? 
Ешкім шәй деп бетіне қарсы келіп көрмеген офи-
цер ойда-жоқта қолға түсіп қалғасын өркөкірек 
те менмен мінезін көрсетіп, қазақтарды төменгі 
сатыдағы халық ретінде менсінгісі келмей тұрға-
нымен Мұқағали секілді бір туар азаматтың са-
бырлы да салмақты сауалдары мен кекке суа-
рылған кекесінді кеңестері кергіп тұрған кесір 
офицерді лезде сабасына түсіріп, қарақан басы-
ның қамын күйттеген офицер енді мына апайтөс 
азаматтан қорқа бастайды. Әу баста «маған бас-
тық керек», - деп шабынып, «менмендіктің бар 
салмағын үш сөздің арқасына артып» жіберген 
Иноземцев «бастықты басыңа қоямысың» деген 
орынды уәжге жауап та айта алмай, абдырайды 
да қалады [1,83]. Бұл – осы уақытқа дейін дегені 
болып, айтқаны келіп үйренген төренің алғашқы 
алған соққысы. Іштей аңдысудың соңы төренің 
еріксіз Мұқағалидің етігін шешуге мәжбүр бо-
луымен шиеленісе түседі. Егер де аяқтан шуаш 
иісі шығатын болса, төре осыған дейінгі қорлық 
пен мазағын сол иіспен шайып жіберуге дайын 
отырған: «Шуаштың иісі бірақ жұпар толқын боп 
кеңсірігіне ұрған жоқ: мына сары іркілдектігіне 
қоса сараң да екен - ашыған терін де аяды [1,84]. 
Әттеген-ай, төре үшін қазақ секілді биті өріп жү-
ретін халық міндетті түрде шуаш сасып жүруі тиіс 
болатын. «Бұл өзі Инозенцевтің қаулысын өзі 
жазып, білікті деген біраз жолдастарына бұрыш-
тама соқтырып алған пікірі» [1,84]. Енді осы бір 
сәтте әлгіндей пікірінің «оп-оңай оталып» қалға-
нына келісе алмай тағы да әбігерге түседі. Ал Мұ-
қағали ше? Елді ашса –алақанында, жұмса –жұ-
дырығында ұстап келген мынандай төренің тұт-
қындағы мүсәпір түрін көріп, қатты ызаланады. 
«Елінен бақ тайған азаматтың аңдысары мен 
алысары қанжар жанар емес, көкбақа мына 
ұлықтай жабы боп келеді екен-ау» деген қыжыл 
оның ызасын одан сайын қоздырады. Ақыры 
Иноземцев алдында отырған қазақтан кешірім 
сұрауға мәжбүр болады. Жазушы оны ащы мыс-

қылмен былайша келтіреді: «манадан бері қора-
саннан бетер қорқып отырған сөзінде алып бара 
жатқан қорлық жоқ екен. Қайта буынып отырған 
денесі жеңілейіп қалды» [1,87]. Кешірім өтінгені-
не денесі жеңілейіп қалған төренің тірлігі қор-
лық екені өз алдына, ең бастысы - нанымды, 
шындыққа жақындау. Әр қимылы сабырлы бол-
ғанымен, әр сөзі кекке суарылған кекесінмен 
шығып жатқан Мұқағалидің төреге айтқан сөзде-
рі шешендердің сөзінен кем емес: «Біз жайлауға 
шыққанда көкейлерін ерулік тескен көп арқар-
дың ел аралап кетері және бар-ау», -деп сөзін 
бастаған есіл ер патша жендеттерінің енді қалай 
қинағанын айта келе: «қайран қорғасынды ар-
қардың ерулік жеген лағына қор қылғанша, біз-
бен бірге азамат атысып, азамат асысып рахат-
ләззаттың ұшпағына шықпаған аңғалсың-ау» 
деп тоқтайды [1,90]. Бірақ сөз мағынасын түсіне 
келе мұның ұлықтың істеген айуандықтарын мо-
йындату үшін қойып отырған сауалдары екенін 
ұғасыз. Ал енді осы сауалдың өзі жазушы қолда-
нысында оның көтерер салмағына қарай түрлі-
ше өң береді: «... қанша сорғығанмен түлкі сауал 
жотасын көрсетпеді» [1,96]. Еш есіңе түсіре ал-
май, түлкі бұлаңға салып, ұстатпай қоятын сауал 
емес пе? Аттың жүрісінің өзі «Әулекі көзі байқай 
бермейтін, елгезектігін ішіне бүккіш» аяң. Соны-
мен бірге күлкінің өзі жазушының қолданысын-
да түрліше тіркесімдермен беріледі: «Крейгель-
дің езуіндегі салқын күлкіні енді көзіне дейін өр-
летіп алды да, ақситып тісін көрсетті», «Крейгел-
дің көзі күлкімен жылығанда мені манағы, ұзын 
сирақ офицердің шеңгел шапқан тұсындағы түй-
сік кеп қайта қапты» [1,98]. Бұл күлкінің өзі егер 
кекесінді күлкі болса, ол әлгіндегі салқын қалпы-
мен ұлықтың көзіне дейін «өрлейді». Сол салқын 
күлкі енді өңін өзгертіп, төренің көзі енді күлкі-
мен «жылынайын» дейді. Өйткені ол әрбір әре-
кеті, әр қимылымен жас жігіттен ашу-ызасының 
қайтарымын алып келе жатыр еді. Арбаға мінгі-
зіп, қолын таңуы да, Қараланы төбелеп мініп 
алуы да, тіпті темекі ұсынуына дейін сол қайтпа-
ған ызаның табы болатын. Тек асу-ату мен ұру- 
соғуды ғана білетін төрені емес, алысуға ұзақ да-
йындықпен келген төренің келіс-келбетін жазу-
шы терең таныта білгендей. Сәруар ажал құшар 
алдында бір өзі үшке бөлініп, өзімен-өзі іштей 
айтысып отырған офицердің атқосшысы аузын-
дағы шегіп отырған темекісін оның аузына тыға 
салады. Осы бір көріністі жазуші бір-ақ ауыз сөй-
леммен астарлап жеткізеді: Жастың қасына жас, 
кәрінің қасына кәрі боп шынтақтайтын ажал 
ныспылы құныкердің дұғай сәлемін үш бөлініп 
есітіп отырғанда қаба сақалдың сілекейінен де 
тірліктің дәмі шықты, мен папиростың түтігін 
қыршып тастағам жоқ [1,99]. Бір өзі үшке бөлініп, 
атылар-атылмасы жайында айтысып отырған 
күйде ұсынған «темекіден тірліктің дәмі шыға-
ды». Тек болған жайды ғана бүркемесіз суреттей-
тін қаламгердің өзіндік ерекшелігі бұл. «Бесатар» 
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лық тартыс, ішкі шиыршық атқан ой иірімдері 
көрінсе, «Адасқақта» көбіне шешендік арна, ай-
шықты сөз үлгілері молынан әрбір қайырымда 
ұшырасып отырады: «Дауыстың жүгін домбыра-
ға, түннің жүгін күндізге артпа»,-деді Әпіш [1,104]. 
Атақты Біржан салдың әйелі де өзіне лайық ше-
шен тілді болмақ керек-ті. Өзінен-өзі іштей өткен 
өмірін көз алдынан өткізіп, сөйлеп отырған Бір-
жан «Қуандық арғынның алтайы, арыстай Ақтан-
бердісін қалың көпір, қарақұрым айтыста ақпан-

ның қиыршық бүркіген бораны боп ат көтінен 
түсірген қыз да отыз бірінде қайта ма екен?»-деп 
ойлайды [1,106]. Мұнда Гүлбала атты ақын қыз-
дың Ақтамбердіні айтыста жеңгені жайында ай-
тылады. Осыны ойлап отырған сол енді «қо-
ламтаның бір түйірі түскендей көмейі күйді, бет-
пақ шоқты шала қарпып ұртқа шығарып шайнап 
та жіберді» [1,106]. «Бетпақ шоқты бетке шыға-
рып шайнап отырғаны» - сауалға орай ұрын бар-
ған жылын есіне түсіре алмай ұялғаны. 
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А. СҮЛЕЙМЕНОВТІҢ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ СӨЗ 
ҚОЛДАНЫСТАРДЫҢ МАҒЫНАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Резюме. В данной статье рассматривается лингвистические особенности произведений А. Су-
лейменова. Анализировано мастерство писателя в словоупотреблении. Определены некоторые 
смысловые характеристики слов. 

Ключевые слова: Словоупотребление, мастерство, языковой анализ, психологическая особен-
ность. 

Summary. This article deals with the linguistic features of Suleimenov’s works. The lexical richness of 
the writer’s language and mastery of word usage are analyzed. Some semantic characteristics of trope-
words are defined. 

Key words: usage, mastery, language analysis, psychological peculiarity. 
А. Сүлейменовтің шығармашылығының бір 

ерекшелігі - тілімізге жаңадан енген сөздер емес, 
дағдылы лексиканың автор қолданысында өзге-
ше түрленіп, бейнелі түрде өзінше бір үйлесім-
ге ие болуы. Мұндай жазушының тілдік шебер-
ханасына түскен сөздердің жаңа бір өң алуына 
мысалдар аз емес. Жазушы Сәруар мен Төрехан 
бастарындағы осы іштей толғаныстарды түйдек-
түйдегімен келіп жатқан ой тізбектерімен мег-
зейді. Осындай қиын-қыстау сәттерде әр кейіп-
кер өзін қалай ұстады? Оның бойында адамдық 
пен арамдықтың қандай нышандары байқалды? 
Олардың осындай күйзелісті сәттеріндегі әрбір 
қимыл-қозғалысы, ишараттарына дейін мән бере 
суреттейді. Нешеме жерден оқымысты болғаны-
мен қазақтың маңдайына жазғаны - құрдай жор-
ғалау екендігін ашып көрсетеді: «Жүрегінің кен 
бұлшығы семіп, тірсектегі арыны мен танаудағы 
парылын азайтып алған» елдің шарасыз кейпін 
мысқылдатуының өзін ызадан туындатады. Бұл 
да шеберліктің бір үзігі. Өйткені әйтеуір сыңғы-
рап тұрған ұйқастармен сөзден сөз туындата бе-
руден оқырманға әсері жоқ, жалынсыз бірдеме 
туған болар еді. Олай болғанда, «бір жағынан, 
әр шебердің шеберлігі қашанда әр түрлі болса, 
екінші жағынан, бір шебердің шеберлігінің өзі 
оның әр туындысының үстінде әр басқа, әр түрлі. 
Бұл – шеберліктің күрделілігінің екінші бір қыры 
болса керек. Демек, шеберлік – творчестволық 
процесс [12,281-282]. 

«Дәл осы сәт, кіргеніне ширек сағат өтпей 
жатып Бектұровтың бір безбүйректігінің бірін 
қоздатып үлгіргенде сәске тұнған кабинеттен 
бір- бір қабылан қатердің тірсегімен жер қауып 
ырылдағанын тағы сезді, сезген мезет тарпаң 
тағы да ұртын іскектеп аңыздап кетті. Сол ашуды 
орнынан ұшып тұрып, столды орап , бір-ақ ат-
тап барып, тілімен емес, желін саусақтармен төге 
салуға да бекінді. Бірақ өзіңе керек болса шы-
ныланған шыңылтыр аязды да наурыздың жай-

ма-шуағына теліп үйренген аңғарымпаз алғыр 
жігіт төккен жоқ [1,213; 2-3]. Осындағы бір ғана 
сәттік көріністе адамның қаншалықты ішкі тол-
қыныстары берілген. Алдына кірген адамға ата 
ала көзімен ата қарап, жеп қоя жаздайды дейтін 
үйреншікті тіркестердің жазушы қолданысын-
да мегзеулер арқылы шебер үйлесіп, көркемдік 
деңгейге көтерілгеніне куәсіз. «Қайта ұртындағы 
шадыр ашудың кебең жантақтың тікеніндей со-
дыр іскектерін тамсанып шайнап отырып алды, 
ішінен қырысып, ішінен бекінген дәл осы сәт оң 
құлағының тұсынан сыбыр естіді. Өз дауысы жа-
рықшағы жоқ, толқып қана жайбарақат шығатын 
ардың даусы: Сераға –ау , Сераға! Мұндай көкбет 
індеместер інінде жатып бүлдіреді - білмеуші ме 
ең? Әр іннің өз айналым тереңі бар , ін күн сайын 
жаңарады - өткеніңе сенбе; аңғалсың, аңғалсың 
,сен, Сераға – бар інге қолың біреу. Ақымақтың 
айласы жоқ, ақымақ аңғалдыққа бай; аңғалдық-
тың шымыр ақылдан ауылы алыс; ақылсыз өмір 
аңғырт өмір - түйенің тірлігі, не болды саған – 
көкбетті тізеге салмайсын, ақылсыз ба ең? Айла 
азған ауылмен ашына- түлкінің тірлігі , не болды 
саған , айлакер емес ең ғой. Ақсың сен, ал кей-
де ақтықтың өзін арман аңғарынан шығару үшін 
айла керек, тек бұл ретте түлкілікті ойыңа ал, 
алма, алып тежеудің керегі жоқ. Себебі, себебін 
сұрасаң ау, себептің не керегі бар, өзің білердей; 
сәуірде желік жайған қой-желкектің алақанын-
дағы шықты есі бар пенде шібіштің сідігі демей-
ді... [1,213; 2-3]. «Қабылан қатердің» астарында 
жатқан әлгіндей үрейдің иелері жайында ашына 
да жан даусы шыға айқайлап жатқан Сержанның 
ішкі қайнап шығып жатқан ой тасқынында қан-
шама астарлы адам сыры жатыр. Өзін-өзі тежей 
білген кейіпкердің өмірден алған, өмірден түйген 
берік ұстанымы әлгіндей екіұдай сезімдерге ерік 
бере қоймайды. Мұны жазушы ішкі ой тартысы 
арқылы жеткізеді: Бектуров «Әдемі екен» дегенде 
бір тарпаң тұяқ тасырлатып келді де, Серағаңды 
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AN тағы таптады - бетінде таяқтың ізі қалғандай. Бар 
күш, бар ыза-кегі қалшылдап өрекпіп өзін –өзі 
шықпыртса да состиып, солқылдап тұрған Бекту-
ровқа қайта қарай алмайды: бір өзектің - өзінікі 
ме, өзгенікі ме, әйтеуір қарта өзегінің үзілгеніне 
тікенге аунаған жанымен көніп жасып қалды. Кө-
мейінде тіпті сөз жоқ, кешелі бері әр мақам , әр 
ырғақпен сынаған «подлец» деген ызадай әлсіз, 
ызадай қызба жалғыз сөзінен басқа сөз жоқ. Ол 
да өксімей лекіп, бүктетіліп келгенімен кідірмей 
кері тайғызды [1,301; 2-3]. 

Мұнда Сержанның кезекті туындысын талқы-
лап жатқан алқалы топтың алдында Мақбоздың 
жасаған аярлық әрекеті боямасыз, ашық берілу-
мен бірге, оған деген Сержанның бар түйін-түйсі-
гі «подлец» атты жалғыз ауыз сөзбен көзден ыр-
шып түскен ызалы жаста тұнып қалған-ды. Осы 
бір эпизодты жазушы Сержанның іштей толқы-
ныстарымен арпалысқан аянышты күйі арқылы 
шебер суреттейді. Өйткені ондай сұм адамдарға 
сөзді шығын қылудың қажеті шамалы болғасын 
да әлгі бір ауыз сөзге қайта-қайта орала беретіні 
өмір шындығы. Жазушы кейіпкерлерінің дені өз 
ойымен өзі іштей толғанып, көрген-түйгендерін 
айшықты сөз орамдарымен түйіндеп, тұжырым-
дап отыруы заңды. Мысалы, «Көп көріп барып 
түйгені - әннің басын сол сыңсуға өкпе пісердей 
уақыт қалғанда жіберген жақсы; ұйқыдағы құс 
пен шалды оятқан жақсы; аулақтағы жазаңда қу-
лық биені осылай ала берген қабажал жабы ай-
ғырды атлас сауырдан сусытып түсірген жақсы» 
[1,158; 4-5]. 

 Мұндағы Біржанның өз тәжірибесінде ән 
айтудың да бап тілейтінін, оның тыңдаушы-
ға қай кезде әсер ететінін қапысыз аңдап келе 
жатқанын мойындауы көрініс береді. «Бәріні-
кі - алу, беру ше? Сен мысалы, не бересің? Не, 
неңді бересің? Әнімді - деді Біржан. Әніңді? Не 
әнің сенің керек бола ма? Неге болмайды? «Жа-
нып алдыда» ма басқаңда ма, «болғандай жанға 
азық, бойға қуат» дегенің бар емес пе еді ? А?? 
Сондайым бар ма еді? Уот,сволыш... [1,164]. Осы 
диалогта Біржан өзімен -өзі іштей сөйлесіп, өзі-
нің пайда ойлаған қазақтан айырмасы жайында 
сезім түйсігімен тұшынған ой иірімдерін баян-
дайды. Мұндай тұстар шығарманың бүкіл өн бо-
йында үздіксіз ұшырасып отырады: «Домбыраға 
сұқтанба; дүниеде әсте домбыраға, жылқыға, 
әйел жынысына сұқтанба; түсті ме көзің; әйелдің, 
жылқының, домбыраның болмыста болмастай 
бірегейлігіне көзің жетті ме? – ал; бас кетсе кет-
сін, ал; бірақ берме; айнытсаң егер, айныса егер – 
таста; оны оралып соқпастай қып таста; өзің ора-
лып соқпастай боп таста; домбыраны басқа бі-
реулер ұстасын; тұяқты басқа біреу мінсін, әйел-
дің қасына басқа біреу, біреулер, демі сасықтар, 
қарындар, кебеже қарындарымен ойлайтындар 
жантайсын – таста; екі қолды көрген домбыра 
айнымай тынбайды; екі тақымды көрген жылқы 
бұзылмай тынбайды; екі еркектің демін жұтқан 
әйел – сыртымен қанша тұнжырасын –ішінен аз-
бай тынбайды [1,172; 6-7]. 

Жылқы малын ерекше қастерлеп өткен қазақ-
тың қара домбыраны қаншалықты қастерлейтіні 
ықылым замандардан белгілі. Ал әйел затына, 
анаға деген көзқарасы мүлде бөлек. Оң жақта 

отырып, абыройлы ана атанудан өзге адамдық, 
пәктік, махаббатқа деген беріктігі өзгелерге үлгі 
боларлықтай екендігін білетін сері ішкі таным-
түйсігінің түкпірінде өзімен-өзі сырласады. Қан-
шама «сал» атанғанымен мұның іңкәріна көз 
салғанымен қоймай, сөз салғасын ба өзгелер 
жерге түсірмей аспандата, асқақтата беретін 
«сал» ақын үшін «аттан құлап аты шыққан» әлде-
кім ғана. Сол әлдекімі, әлдеқалай «ат басын бұр-
май кетсе, түйесін түлкі талағандай шыжы шығып, 
қуа шауып қайырып кеп, әлек-бәлек болғаны өз 
алдына, қойнына құрығанда жесір салмай тын-
байтын» даңғаза да даңғой қазақтардың бұл мі-
незін көргенде «қайнайды қаның ашиды жаның» 
деп бекер айтпағаны кәдік. Сондықтан да ыза-
лы жүрегі ас беріп жатқан паң Нұрмағамбетті де 
аямайды: Көзі ағып, құйқасы жидіп кеткен Сағы-
найды қасыңа ал да сөйлес қулығымен, аң Нұр-
мағанбетпен. Қырт оған. Ел мен жерді сата-сата, 
шеннен шеп оздырып, шекпенге шекпен қабат-
тап жүргенде миы қи боп кеткен ол да қыртсын. 
Қыртындылаңдар [1,174]. 

Неткен ауыр сөз, не деген ыза? Жазушы ақын 
сөздері арқылы сол тұстағы қалың бұқараның 
арыз-тілегін, шағымын айтып отырғаны анық. 
Айтқанда да «қырт» сөзін «қыртындылас» де-
ген жаңа формада қолдануы бекер емес. Жағын 
жалдап, ел үстінен күн көрген қызыл-жасыл киін-
гендердің сән-салтанаты өз алдына, әнін бұлдап 
еркелегенін жақтыра қоймайтын Ақан үшін ән 
мен жылқының айырмасы алшақ. Сондықтан да 
ақын өзі ғана емес, бүкіл бір елдің атын шыға-
ратын жылқы малын баладай мәпелейді, кейде 
оңашада сырласқандай ой да бөліседі. «Ән-өлі, 
ат-тірі» дейтіні, «Ән-әуездің тұлпарынан жылқы-
ның тұғыры артық» дейтіні сондықтан. 

Жазушы шығармаларының бір ерекшелі-
гі - тың тіркесті теңеулер мен айтқыштық, тілдік 
өрнектерден тұратын шешендігі. Кез-келген шы-
ғармасын алсақ та мұндай әдемі қолданыстар аз 
кездеспейді. «Рабат пен екі ортадағы бәкене қыр-
қаның алқымына тырмысып қалған шағын топ 
қолды сонда көрді. Көрген сәт екі ұрты боқтыққа 
толып қалды - осы жаңа ғана құрдай жорғалаған 
солдаттардың, мынандай пышақ үсті қатер сәтте, 
тобын жазбай түріне қашқанына боқтық түгіл оқ 
арнауға болғандай еді [1,7; 8-10]. 

«Бәкене қырқаның алқымына тырмысып қал-
ған», «Боқтық түгіл оқ арнауға болғандай» тір-
кестері жай ғана қолданылып тұрған жоқ. Бұл 
Иноземцевтіңкөзімен айтқанда бір қырқадан 
аса алмай әлі келе жатқан шағын қолға деген 
ызаның көрінісі. Сол аяңшыл топқа деген ашуы 
боқтықпен басталып, тіпті «оқ арнауға да бол-
ғандай» деген сөздер ақтың офицерінің ішкі 
сарайын ашып тұрғандай. Айтқыштық пен мег-
зеудің қабысқан сәтін аңғарасыз. Оқ жұмсамай-
ды, арнайды: Қазақ атаулыны ылғи да табанын-
да тауып үйренген ақ патшаның жас офицері 
және де погонын көргесін, көк шапан қалайша 
дір етпес деген күшікей үмітке малданды. Алайда 
шапандар тарапынан тілге келген ешкім болған 
жоқ... [1,8]. Ылғи да аз халықты кемсітіп қорлап, 
« табанында тауып үйренген» ақтың офицері сол 
әдетімен шапан киген қазақтың аяғына жығы-
луын күткенмен, ол «күшікей үміт» ақталмады. 
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Неге күшікей үміт? Бұл жақсылық атаулыға қоңсы 
да қонбайтын, ниеті бұзық жандардың үміті. Ал 
«шапандар» керісінше, тіл де қатпады. Қазақша 
сәлем беріп жағымсыздана қалған төреге қолын 
беруден жиіркенген қарт кісі қамшысын соза 
салды. Бұл - сәлемді қатты құрметтейтін халық-
тың әркімге ісіне қарай сәлем беруінің бір ғана 
сәті. «Оққа жалынып, оққа бағынар күндердің 
туар-тумасына нәргумән боп жүрген Крейгель 
жер-жерден бунт деген хабар бұрқ-бұрқ ете қал-
ғанда қатты толқып кетіп еді [1,13-14]. Шыбын 
жанын шүберекке түйіп, әскерге қара жұмысқа 
қазақтан жігіт алады деген қаралы хабар біреу-
лер үшін зарыға күткен «оққа жалынып, оққа 
бағынар» күндер. Олар осы бір күндерді, аяғына 
бұратана халықты таптап, оққа жалындырғанды 
аңсайды. Аңсағанда, ондай күндердің туар-тума-
сына «нәргумән». Жазушы сол кезеңдегі ескіше 
оқыған қазақ ұғымындағы «нәргүмән» сөзін де 
босқа қолданып отырған жоқ. Белгісіз, беймәлім 
күндер десек, басқаша сипат берген болар еді. 
Ел басына күн туған алмағайып заманда қалың 
елдің қамын ойлап, қарақан қара басын құрбан-
дыққа шала білген даланың дана шалдарының 
үлгісін Төреханнан көреміз. Төренің сөзінің ың-
ғайымен әңгімеге шақырған өз ұлы Сәруардың 
мәмілеге келуге тырысқан мәймөңкелегенін де 
жақтырмайды: - Немене, соншама шыбжыңдап,-
деді. Жұқа шапқа бөгелек төнгенде құлын екеш 
құлын да қайрат қылмақ. «Қыңқыл» мен «қың-
сыл» үшін оқып жүрсең өзің біл... Енді бүгін кеп 
саба түбі сарқынды жасым қалғанда, ақ патша-
ның ауыздығын қарш –қарш шайнаған күдері 
желке төресі дікектер екен деп құрақ ұшар жа-
йым жоқ. Ұшпадым, ұша алмадым, уа, сақалым-
ды секендетіп ұша алмаймын, жүдә [1,16]. 

Қалада оқып жүрген баласын адам болсын, 
елге қызмет етсін деп оқытқаны , «қыңқыл» мен 
«қыңсыл» үшін, яғни қыңқылдап бас қатыратын 
бос сөзділік пен қыңсылап төрелердің аяғын жа-
лау үшін оқытпағанын екі ауыз сөзбен–ақ тұжы-
рып тұр. Оның үстіне «ақ патшаның ауыздығын 
қарш-қарш шайнаған күдері желке» төресіне 
жағынар жайы жоқ екенін бір-ақ кесіп айтады. 
«Күдері желке» әдетте тырысып қалған, еште-

меге көнбейтін қырсық мінездің желкесі екенін 
айтпай-ақ ұғасыз. Бұл мінезге шыдас беріп келе 
жатқан Сәруар «Жетім қозы тас бауыр» өлеңі-
нің тіліне неге орала беретінін енді түсінгендей. 
Әлгіндегі өлеңнің екінші жолын есіне түсіре ал-
май әуреленеді, екінші жол бірақ ұлудың ауыл 
үстіндегі заузасынан, ат осқырып, оқ ысқырған 
қалың мұнардан бұлқынып шыға алған жоқ. Қа-
раладай оқыранып келген жоқ [1,17]. Өлеңнің 
«қалың мұнардан бұлқынып шыға алмай, Қара-
ладай оқыранып келгенін» көріп пе едіңіз? Жа-
зушы қолданысындағы тың теңеулер мен көркем 
кестелерге таң қалмауға болмайды. «Ұзын –ырға 
кей толғаудың басы бір сыр-мұңдарды бауыры-
на басқан жұмыр шумақ не шумақтың жартысы 
екшеленіп өзі кеп, қыл шылбырдың түйініндей 
бүйіріне батар еді. Ондай кісінеп табысқан тар-
мақ –жолдарын, керегінде шарқ ұрып іздегені 
есінде жоқ [ 1,17]. Мұндай «сыр-мұңдарды бауы-
рына басқан» жұмыр шумақ «елдің мұң-қайғы-
сын шертетін, бас-аяғы ұйқасып тұрған өңкей бір 
сылдыраған сырлы сөздерден тұратын жұмыр» 
болғандықтан, бүйіріне батқандықтан да ондай 
«кісінеп табысқан тармақ жолдарын» кезінде 
іздемегендіктен де Сәруар ондай өлеңдердің 
екінші жолын есіне түсіре алмай жатқаны, абды-
рағаны... Әкесі қаптатып айдаған бір үйір қырау-
лы сөздің сызы табанынан өткенде егіз жолдың 
маңыраған сыңарын ғана көрді [1,17]. «Қаптатып 
айдаған бір үйір қыраулы сөз» әкесі тарапынан 
айтылса, табанынан өткен сыздан бетер сыздат-
қанда да «маңыраған», яғни жалғасын таппаған 
жетім жолдардың сыңарын ғана көруі тегін емес. 
Өлең жаттамайтын, өлең қадірін түсіне қоймаған 
жастың басына іс түскен сәтте әлгі бір шумақты 
толық есіне түсіре алмай сасуы сондықтан. Осы 
жаңа ғана «жетім қозыны» әрі қарай кідірмей кү-
бірлеп кеткенде, бейне карта асағандай тоғайып 
қалмақшы еді; енді тәтесінің ине іздеген қалыпта 
текемет шұқып қалған мына тұсында зайыр бай-
қады: бүгінгі абдырауы мен алақтауының жөні 
бөлек екен. Күн тұтылды, ай қаштының ар жақ- 
бер жағынан ойнап табылатын, қазып ойласаң, 
отырғызам деп қазыққа, омақастырам деп орға 
сүйрейтін бір жағдайға келгендей [1,17; 2-3]. 
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ҚЫПШАҚТАР МЕН ОҢТҮСТІК КАВКАЗ ХАЛЫҚТАРЫНЫҢ ҚАРЫМ-
ҚАТЫНАСЫ МӘСЕЛЕСІНЕ

Аннотация. Статья посвящена вопросу проникновения кыпчакских племен на Южный Кавказ в 
средние века по материалам письменных источников и историко-лингвистических исследований. 
Проанализированы научные мнения о появлении кипчаков на Южный Кавказ. 

А также рассматриваются вопросы исследования историко-культурного взаимоотношения 
населения Великой Степи и Южного Кавказа. 

Ключевые слова: кыпчаки, Южный Кавказ, история, взаимоотношение, переселение. 
Summary. The article is devoted to the issue of the penetration of the Kipchak tribes in the South 

Caucasus in the Middle Ages based on materials from written sources and historical and linguistic studies. 
The scientific opinions on the appearance of the Kipchaks in the South Caucasus are analyzed. 

It also examines the study of historical and cultural relations between the population of the Great 
Steppe and the South Caucasus. 

Key words: Kipchaks, South Caucasus, history, relationship, relocation. 
Аннотация. Мақала жазба дереккөздер мен тарихи-лингвистикалық зерттеулерге сүйене отырып, 

ортағасырдағы қыпшақ тайпаларының Оңтүстік Кавказға ену тарихының мәселелеріне арналған. 
Қыпшақтардың Оңтүстік Кавказға енуі туралы ғылыми пікірлер сараланған. 

Сонымен қатар Ұлы Дала тұрғындары мен Оңтүстік Кавказ халықтарының өзара тарихи-мәдени 
байланысын зерттеудің өзекті проблемалары қарастырылады. 

Кілт сөздер: қыпшақтар, Оңтүстік Кавказ, тарих, өзара қарым-қатынас, қоныс аудару. 

Қап тауы әлемдік үш үлкен-үлкен өркениет-
тің тоғысар тұсы тарихи, ғылыми әдебиеттерде 
Кіші Азия аталатын аумаққа ең жақын жатқан 
жерлердің бірі. Кавказ үшін кезінде Парсы, Рим 
және Түрік империялары өзара күрес жүргізген. 
Соның зардаптары мен кейбір «пайдалы» тұста-
рын көрген бұл аумақта мәдениеттердің кейбір 
синтездік белгілері анық көрініс тапқан. 

Ортағасырлық қыпшақтар Еуразия құрлығы-
ның далалық аумақтарында ғана емес солтүстік 
және оңтүстік Кавказ халықтарының тарихында 
да елеулі тарихи рөл атқарған. Тарихи жағдай-
ларға байланысты олардың кавказдықтарды өз 
арасына сіңірген немесе түрлі саяси, қандас-
туыстық т. б. жағдайларға орай кавказдықтар 
арасына сіңген фактілері де кездеседі. Алайда, 

сол ортағасырлық қыпшақтардың Кавказ аума-
ғына келуі мен қоныстануы, жергілікті халықтар-
мен саяси, экономикалық, мәдени байланыстары 
мәселелері бойынша шетелдік және отандық та-
рихнамалық еңбектердің cаны аз. Ал барының 
ішінде аталған жайттар бойынша жүйелілік пен 
объективті ғылыми ортақ түйіндер де аз. Акаде-
миялық еңбектерде де бұл мәселелер біршама 
назардан тыс қалғаны байқалады. Мәселен, бұ-
рынғы Қазақ ССР тарихының бес томдығында 
аталған тақырыпқа қатысты айтылған мәтіндер 
көлемі екі-үш сөйлемнен аспайды. Онда қып-
шақтардың шаруашылығы туралы тоқтала келе, 
«Кавказға көшіп барған қыпшақтар тобы өзде-
рінің дәстүрлі көші-қон жүйесін сақтап қалғаны 
және грузин деректерінде «қысқы орын» мен 
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«жазғы орын» ретінде атап көрсететіні» тура-
лы» ғана айтылған [Қазақ ССР тарихы,1983,62 
б. ]. Мұндайжағдайлардың орын алуына тарихи 
дереккөздердің жұтаңдығы ғана емес, зерттеуші-
лер санының аздығы да емес, ең бастысы, кешегі 
Кеңестік дәуірде жоғары билік басындағылар та-
рапынан әдейі, әрі саналы түрде бұл тақырыпты 
барынша жабық ұстап, үстүрт қарастырусебеп 
болған сияқты. Болмаса аталған мәселелерге 
хронологиялық жағынан әртүрлі кезеңдерде ғы-
лыми жұртшылық назарын аударған жекелеген 
ғалымдардың зерттеулері жазылған. Тек олар-
дың ғылыми ортаға осындағы ой сала жазған дү-
ниелеріне жүйелі түрде қолдау жасалып, яғни та-
рихи зерттеу нысанына айналып, ғалымдардың 
ортақ пікірлері тоғыстырылмаған. Кеңес дәуірін-
де Кавказ аумағы түріктерінің тарихына қатысты 
бірқатар саяси тұрғыдан «шектеулер болғанын» 
Селжұқтар туралы іргелі еңбек жазған В. А. Горд-
левскийдің 1940 жылы жарияланған «Государст-
во Сельджукидов Малой Азии» деп аталатын 
еңбегінің бірінші басылымының алғы сөзінде:«В 
течение этого времени я иногда вновь пересмат-
ривал работу; она дополнена, кое где подправ-
лена, но, может быть, и перегружена мелочами... 
» деп жазғанынан да байқалады [Гордлевский, 
1960, с. 32]. Осы еңбекте де ортағасырлық қып-
шақтардың кавказдықтармен ара байланыстары 
жанама ғана айтылған. Кавказ халықтарының та-
рихында, негізінен, өздерінің мүдделеріне орай 
бағамдау мен бағалаулар жасалған. Оның ішінде 
қыпшақтарды жалдамалы әскерлер ретінде ғана 
көрсету ниеті басымдық тауып, қыпшақтардың 
Кавказ халықтарының тарихындағы шешуші 
рөлдерінің маңызы өз дәрежесінде бағалаулар-
ға ие болмаған. Керісінше, соғыстарда олардың 
жеткен жеңістерін өз халықтарының өкілдеріне 
телу сияқты қиянаттық сипаттағы қорытындылар 
жасауға дейін барғаны байқалады. 

Зерттеулер арасында қыпшақтардың Еділден 
батысқа қарай жылжуын жалпы түркітану ғы-
лымында басымдық алып келе жатқандай ХІ ға-
сырдан кейінгі кезеңдерге сай түсіну және солай 
көрсеткен еңбектер саны мол. Ондай пікірлер-
мен кей тұстарда келісуге де, кей тұстарда талас 
тудыратын деректер мен тарихи жайттар бар 
екені байқалады. Ол туралы кейіндеу тоқталатын 
боламыз. 

Тәуелсіздіктен кейінгі кезеңде де осы олқы-
лықтар орнын толықтыру бағытындағы жұмыс-
тар мардымды жүре қоймағаны байқалады. 
Қыпшақтардың қазіргі ұрпақтары саналатын ха-
лықтар арасында қазақ халқының орны ерекше 
болса да, сол тарихтың заңды мұрагерлері ре-
тінде тарихи тұрғыдан індете зерттеулер жасау-
да бүгінге дейін бірізділік қалыптаспауы соны 
айғақтайды. Мысалы, тәуелсіздік жылдарында 
жарық көрген тарихымызда Кавказ аумағы қып-
шақтары мен Қара қыпшақтардың арасындағы 
байланыстар арнайы қаралмаған. Қазақстан та-

рихының бес томдығында тек Хорезм шах Те-
кеш пен Азербайжандық атабектердің кейбір 
туыстық сипаттарын көрсетуде бір-біріне жазған 
хаттарында Текеш өзіне қыпшақтардың қызмет 
ететінін тілге тиек еткен тұстары туралы ғана ай-
тылады [Қазақстан тарихы, 2010, 423 б. ]. Текеш 
Кавказ атабектеріне жазған хатында қыпшақ-
тар туралы бекерге айтып отырған жоқ. Өйтке-
ні, азербайжандық атабектердің арғы тегі сол 
қыпшақтардан болатын. Бұл еңбекте солтүстік 
Кавказдық қыпшақтарға қатысты араб деректе-
ріндегі кейбір мағлұматтар айтылғанымен оң-
түстік Кавказ аумағындағы қыпшақтар тарихына 
назар аз аударылғаны байқалады. Сондықтан 
тақырыптың мазмұнын кеңейтудің өзектілігі мен 
ортағасырлық қыпшақтардың Кавказ аумағына 
қоныстану мәселелері бойынша дереккөздер 
мен тарихнамалық еңбектерді ғылыми саралау 
қажеттігі туындайды. 

Бүгінге дейінгі тарихнамалық еңбектерде 
Дешті Қыпшақ аумақтары географиялық жағы-
нан алғанда шығыс және батыс бөліктерге бөлі-
ніп зерттелгені, олардың шартты түрдегі шекара-
сы Каспий теңізі, Жайық өзені арқылы айқында-
лып келгені туралы пікірлер ғылымда орныққан. 
Тіпті кейбір зерттеушілер Батыс Дешті Қыпшақ-
тың өзін тағы солай «шығыс» және «батыс» деп 
бөле қарастырып келеді. Жалпы ортағасырлық 
қыпшақтардағы мемлекеттіліктің сипаттарына да 
сынай қараған тұстары да жоқ емес. Оның ішінде 
оларды бір- бірінен алшақ бөліктер сияқты түсін-
ген және түсіндірген зерттеушілерде жоқ емес. 
Жалпы Қыпшақ хандығының ортақ хандары бол-
мағаны (В. В. Бартольд, А. И. Попов, К. В. Кудря-
шов, П. Голден т. б. ) туралы айтылған пікірлер 
де белгілі. Сондықтан ортағасырлық қыпшақ-
тар туралы, олардың Кавказ аумағымен тарихи, 
этнографиялық және мәдени байланыстарын 
зерделеуде екі бөліктің де, әсіресе «батыс қып-
шақтар» тарихына ерекше назар аудару керектігі 
анық байқалады. Ал тарихшылар арасында Ба-
тыс қыпшақтардың тарихи-географиялық орнын 
дәл анықтау мен тарихи тұрғыдан біріздендіру 
мәселелерінде әлі де орныққан ортақ пікірлер 
жоқ. Оны жасау болашақтағы зерттеулерде енді 
ғана қолға алына бастаған тарихи деректердегі 
мағлұматтардың құнды тұстарын анықтай оты-
рып, кейбір шатастыруларға жол бермеу үшін де 
маңызды болар еді. 

Отандық қыпшақтану саласының алдын-
да тұрған негізгі ғылыми бағыттарды айқындап 
көрсете келе академик Б. Е. Көмеков бір-бірі-
мен сабақтастырыла жүргізілуге тиіс үш бағыт-
ты атап айтады. Олар: 1. Қыпшақтар және Түрік 
әлемі; 2. Қыпшақтар және Арабтық Шығыс; 3. 
Қыпшақтар және Шығыс Еуропа халықтары. Ға-
лым осы бағыттардың бәрінің шеңберінде мін-
детті түрде қыпшақтық феноменді тек қыпшақ 
тілді халықтармен ғана шектемей, жалпы түркі-
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AN лік тұрғыдан, оның ішінде Кавказ аумағы кіретін 
халықтар тарихымен де байланысты зерттеулер 
керектігіне назар аударғаны анық. Ғалымның 
«қазақ» атауының өзі қыпшақтық ортада пайда 
болғаны туралы тұжырымдары ортағасырлық 
қыпшақтардың Кавказ тарихына қатысты жақта-
рын ғылыми зерттеудің өзектілігін артыра түседі 
[Кумеков, 2013,18 б. ]. Өйткені, «қазақ» атауының 
Фирдоусидің «Шахнамасында» кездесетіні тура-
лы пікірлерді айтпағанда, ХVІ ғасырда Кавказда 
қазақ атаулы ел, мемлекет туралы деректердің 
пайда болуы мен оның Шығыс Дешті Қыпшақта 
пайда болған Қазақ хандығымен тарихи, мәдени 
және этногенездік т. б. сабақтастық тұстары ар-
найы ғылыми зерттеу нысаны болмаған. 

Соңғы уақыттарда бұл тақырыптар төңере-
гінде еңбек етушілер саны бұрынғы уақыттардан 
да арта бастағаны байқалады. Оның ішінде көр-
ші Ресей ғалымдары да ерекше назар аударып 
отырғаны белгілі [Трепавлов, 2012,c. 10-14. ]. 

Ортағасырлық қыпшақтардың Кавказ аумағы-
на келуін хронологиялық жағынан алып қарас-
тырған зерттеушілердің пікірлерін тарихнамалық 
тұрғыда, негізінен,үшке топтауға болады. Бірінші 
– қыпшақтарды Кавказ аумағындағы автохтон-
ды халықтардың бірі ретінде санайтындар;екін-
ші- қыпшақтарды түркі тілдес халықтардың бірі 
ретінде қарай отырып, олардың Кавказ аума-
ғына енуін VIII ғасырмен байланыстыратындар 
жәнеүшінші, әрі ғылымда орныққан қыпшақтар-
дың Кавказ аумағына енуін ХІ ғасырдан кейінгі 
мерзіммен байланыстыратындар. Осы үш түрлі 
пікірді жалғастырушылар әлі күнге дейін бар. 
Әрқайсысының өз пікірлерін қорғап алға тарт-
қан дәлелдері мен тұжырымдары бар. Бірінде 
аз, бірінде көп. Әзірге ғылымда соңғы пікір үстем 
болып тұр. Осылардың арасында тарихи дәлел-
дерінің саны мен зерттеу еңбектердің мөлшері 
аздау болып тұрған алғашқы, яғни автохтондық 
жайлы пікірді жақтаушылар негізінен көне заман 
авторлары еңбектеріндегі деректерге сүйене-
ді және қыпшақтарды зерттегенде жалпы түркі 
тайпаларының біртұтастығы тұрғысынан бағалау 
керектігін есте ұстауды жақтайды. Сонымен бірге 
фольклорлық, топонимикалық және ішінара ар-
хеологиялық деректерді негізге алатыны байқа-
лады. Олардың арасында көп жағдайда көрініс 
беретін Кавказдың оңтүстігіндегі қақпа іспетті 
Кумания қамалы[Гай Плиний Секунд, 2005, c. 
1135], Кавказ аумағын қоныс еткен суан,комман, 
куман, басил сияқты т. б. түркі тайпалары туралы 
ежелгі грек авторларындағы тарихи деректер-
дің ғылыми сараптауда әлі де қарастыра түсетін 
жайттар бар екенін де байқатады. Соның ішін-
де албандардың кешегі массагеттерге жататыны 
(Марцеллин), албандардың сары шашты адам-
дар болғаны, Константин Багрянородный дерек-
теріндегі пешенектердің кангар (қаңлыларАКС) 
екені туралы, Ингул мен Куфис (Кубан) арасын-
да «Ивил» және «Алматы» деген өзендердің бар 

екеніне меңзеген деректері [Багрянородный, 
2005,с. 748, 750]назар аударуға лайық. Алайда 
бұл дерек кешенді сараптаудан өтпеген. Оған 
арнайы мамандар тапшылығы қолбайлау болып 
келе жатқаны белгілі. Дегенмен бүгінге дейін-
гі ғылымда бұл деректерді анохронизм ретінде 
қараған зерттеушілер пікірі басым болып келеді. 
Алайда қазіргі кезеңде де бірқатар тарихшылар 
Кавказ аумағын түрік тектес тайпалар бұрыннан 
мекен еткені туралы пікірлерді одан ары жалғас-
тырып келеді. Солардың бірі - азербайжандық 
тарихшы Вугар Керимли. Автор түрік тайпала-
рының бүгінгі Грузия аумақтарына орналасуы-
ның тарихи жағдайларына тоқталып,кемінде екі 
мың жылдық тарихы бардеп санайды. Сонымен 
бірге қазіргі ғылымда басым болып келе жатқан-
дай қыпшақтардың Кавказға енуі тек солтүстік 
арқылы жүрген деген пікірге күмән келтіре оты-
рып ол қыпшақтарды өзге түрік тайпаларымен 
біртұтас Түрік елі ретінде қарау керектігіне мең-
зейді. Зерттеуші қыпшақтар түрік тайпасының 
бірі ретінде Кавказдың оңтүстігінен де енген деп 
санайды. Сақ, скифтер дәуірінен бастап ғұндар-
дың, түріктердің, кейінгі қыпшақтардың грузин 
жеріне келген тұстарына тарихи талдау жасауға 
ұмтылады. Автор тарапынан айтылған: «Древние 
тюркские племена проживали на территории 
Борчалы. Здесь оставили свой след такие вели-
кие тюркские течения как Сабуры, Гунны, Касы, 
Огузы, Кыпчаки,Карапапаки, Терекеме и другие. 
Многие в Борчалы издревле считали себя Тере-
кеме. Терекеме в переводе с древнеарабского 
означает сбор тюрков. Иногда оно переводится 
как «скотовод»,-деп жазады[Керимли,2010]. 

Соңғы уақыттардағы кейбір ғалымдардың 
пікірлері осындай жаңаша ойларға қолдау бе-
ретіндей сыңай байқата бастады. Мысалы, есімі 
елге белгілі түркітанушы ғалым, академик К. Му-
саев өз зерттеулерінде жалпы қыпшақ атаулы 
елді ежелгі сақтармен байланыстыра қарап, бұл 
атаудың өзі «қыпсақ», яғни сақтардың бумасы 
(бірлестігі, жиынтығы) сипатында түсіндіруге бо-
лады деп санап ғылымда соны пікір айтты [Му-
саев, 2007,с. 6]. Сонымен бірге ғалым түрік-қып-
шақ атауларының ортағасырларда синонимдік 
тұрғыдан қолданылғаны туралы айтылған пікір-
лерге қолдау білдірген. Ал кезінде осыған жақын 
пікірлер ғалым Гейбуллаевтың зерттеулерінде де 
айтылғаны белгілі. [Гейбуллаев, 1986, с. 12]Ол Са-
касен атаулы жер Страбонға дейін де болғанын, 
қазіргі азербайжан жерінде Шакшени түрінде 
сақталған мекен ретінде сақталғанын тілге тиек 
етеді. Жалпы соңғы уақыттарда түріктер тарихын 
тұтас алып қарастырған еңбектерде «көне» және 
«жаңа» түріктерге қатысты пікірлер айтыла бас-
тады. Соның ішінде түріктерді байырғы халықтар 
қатарынан көрсететін деректердегі мағлұматтар 
мен кейінгі ортағасырлық кезеңдердегі белгілі 
бір тайпаның атауымен белгілі болған мемлекет-
тердің ара жігін айыра қарау керектігіне назар 
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аударыла бастады. Түркиядан 1992 жылы Ататү-
рік атындағы Анкара университетінің профессо-
ры, тарихшы Фахреттин Қырзыоглуның «Жоғары 
Кур және Чөрүк бойларындағы қыпшақтар» атты 
зерттеуі де осы қатардағы еңбек. Еңбекте бұрын 
түркітанушылар мен тарихшылар назарынан тыс 
қалған «Қорқыт Ата кітабындағы қыпшақтар» 
сияқты мәселелер мен Дербент қыпшақтарының 
тарихына қатысты келтірген деректерінде «ілкі 
(көне) қыпшақтар» (б. ж. с. д. VIII ғғ. – б. ж. с. к. VI 
ғ. ) және «кейінгі қыпшақтар» (1118, 1195 жж. ) 
деп бөліп қарастырады Автор алғашқылар тура-
лы сөз қозғағанда, біз жоғарыда көрсеткен, ер-
тедегі грек авторлары еңбектеріндегі деректерді 
негіз етіп алғаны байқалады [Kirzioğlu, 1992]. 

Қыпшақтар Кавказға VIII ғасырда келген де-
ген пікірлердің басы ортағасырлардағы грузин 
авторларының жазбаларынан байқалады. Леон-
ти Мровели (ХІ ғ. ) VII ғасырға қатысты тарихты, 
оның ішінде грузиндердің тарихын сөз ете келе 
Кавказ халықтары түріктерге бағынышты бол-
ғанын айтады. Хазарлардың оңтүстік Кавказға 
ықпалы әлсірей бастаған кезінде Грузия жағына 
түріктердің бір бөлігі келіп қоныстанғанын, қала 
салғанын, ол қаланың Саркине деп аталғанын 
айтады. Түріктердің қаласы Сарыкан , яғни «Са-
рылар қамалы» аталуына орай келгендерді сары 
тайпасы ретінде санай отырып, кейінгі ортаға-
сырлық грузин деректерінде олардың «бунтурк-
тер» ретінде, яғни «байырғы түріктер» ретінде 
айтылуы мүмкін екенін де жоққа шығаруға бол-
мас. (Осы орайда бұрынғы Талдықорған облысы 
жағындағы Сарқанд қаласының атауының шы-
ғуына қатысты зерттеулер керек екені байқала-
ды. Оның да сарыларға қатысы болуы мүмкін). 
Батыс қыпшақтар тарихының Кавказбен байла-
ныстары академик В. В. Бартольд зерттеулерін-
де жанама айтылған. Оның ішінде араб, парсы 
деректерінің осы аумаққа қатысты жақтарына 
тоқталған тұстарында баяндалады. Бірақ нақты 
бір оқиғаларға ғана қатысты тұстарына тоқтала-
ды. Жалпы түріктерді тұтас алып қараған тұста-
ры мол. Ортағасырлық қыпшақтардың Кавказға 
қатысты тарихын арнайы зерттеу нысаны етпе-
гені байқалады. Жоғарыдағы мәселеге орай В. В. 
Бартольд [Бартольд, 1968, с. 392-408] тарапынан 
айтылған сары атауы сол аттас тайпа мен сары-
лар елінен шыққан деген пікірін Г. И. Добродо-
мов та қуаттады [Добродомов, 1966]. Кейінірек 
И. Г. Добродомов шары тайпасын батыстағы по-
ловецтер немесе кейінгі Бонякидтер, ал кундар-
ды шығыстағы половецтер немесе Шаруканид-
тер деп қорытындылайды [Добродомов, 1975, с. 
102-129]. 

Сары атауымен ру-тайпалар атауы бүгін-
гі қырғыз, башқұрт, қазақ, өзбек халықтарында 
кездесетіні К. Шанизов зерттеулерінде де ай-
тылды [Шаниязов, 1974,с. 342. ]. Тарихи әдебиет-
терде сары тайпаларын қазақ рулары ішіндегі 
сарыүйсіндермен тарихи сабақтастыра қараған 

пікірлердің бар екені белгілі. Ондай пікірлерге С. 
А. Плетневаның батыс қыпшақтардың (половец-
тердің) балбал тастар түріндегі археологиялық 
мұраларын зертей келе, олардың үлгілері Жеті-
судан табылған балбалдармен ұқсастықтары мол 
екені туралы қорытындылары да қолдау жасай-
ды [Плетнева, 2003 с. 153]. Сондықтан осындай 
пікірлерге тарихшы мамандар және археология, 
таңбатанулық т. б. тұрғыдан кешенді түрде ғылы-
ми талдаулар жасауды дұрыс деп санаймыз. 

Қыпшақтардың Кавказға VIII ғасырда келгені-
не қарсы пікір айтушылардың да арасында кейбір 
солқылдақтық танытатын тұстары да жоқ емес. 
МысалыВ. Анчабадзе өз зерттеулерінде грузин 
деректерінде (Леонтий Мровели , Матианэ Карт-
лис «Летопись Грузии») ХІ ғасырға дейінгі кезең-
де қыпшақтардың Кавказ аумағына келуі туралы 
ешбір дерек жоқ дей тұра, кейбір деректерде 
қыпшақтардың бұлғарлармен туыстық жақтары-
на назар аударылғанын тілге тиек етеді. Одан ары 
сөзін жалғай отырып: «То обстоятельство, что 
Леонтий Мровели ставит кипчаков рядом с кав-
казскими болгарами, может быть объяснено как 
свидетельство бытования кипчаков уже где-то 
на Северном Кавказе или в ближайшем соседст-
ве с ними» деп тағы бір ойдың шетін шығара-
ды. Бірақ дәлелдер келтірмейді [Анчабадзе,1960, 
с. 113- 127. ]. Академик В. А. Гордлевский Кіші 
Азияны оғыздарға дейін де түрік тайпаларының 
«игеруі» VIII-X ғғ. басталғанын айта отырып, сол 
көп тайпалар арасында қыпшақтарды да атайды. 
Алайда олар ол жерлерге қай бағыттар арқылы 
өткенін ашып көрсетпеген [Гордлевский, 1960, с. 
48]. Біздіңше осындай зерттеушілердің пікірлерін 
ескермеуге болмайды. Көне бұлғарлық тайпалар 
тарихы, оның ішінде Басил тайпаларының Алтай-
дан батыс аумақтарға дейінгі тарихи оқиғаларда 
аталуы және Кавказдық деректерде де кездесуі 
тегін емес деген ойларға жетек береді. Қыпшақ-
тардың Византиялықтардың билігіне қатысты 
грек деректеріндегі мағлұматтар да осыларды 
қуаттай түсетіндей (Анна Комнин деректері)

Гукасян В. Л. ХII-ХIII ғғ. грузин деректерiнде 
Грузия жерлерiнде VIII ғ. бастап белгiлi болған 
қыпшақтарды «nagigivcakara» (ескi қыпшақтар), 
ал ХII ғасырда Оңтүстiк Кавказға қоныс аударған 
қыпшақтарды “axaligivcakara” (жаңа қыпшақтар) 
деп аталғанын айтады [Гукасян,1972, с. 29]. 

Ортағасырлық шығыс және батыс деректе-
рінде кездесетін мағлұматтар да осындай ойлар-
ға жетелейді. Мысалы, Әл-Масуди еңбектерінде 
кимектердің Хазар (Каспий) теңізіне құяр қара 
және ақ Ертіс жағалауларында қысқы және жаз-
ғы қоныстары болғанын келтіреді. Ол Еділ мен 
Ембіні Ертіс деп қате көрсеткені ғылымға белгілі. 
Ал құмандар мен қыпшақтар Кимек қағандығы-
ның батыс бөліктерін құрағанын есепке алсақ, 
Еділден батысқа қыпшақтардың кейбір бөліктері 
ертерек өткенін жоққа шығаруға болмайды. 

Марко Поло жазбаларының грузиндерге қа-
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AN тысты мағұлматтар беретін тұстарында, Кавказ 
халықтары мен көшпелі түркі тайпаларының 
тарихи байланысы тереңнен тамыр алатыны ай-
тылған. Ол Кавказдың терістігіндегі далалық жер-
лерге байланысты «татарларға дейін ол кезеңде 
бұл жерде құмандар болған еді» деп,құмандар-
ды сол аймақтың көне дәуірлерден мекен ету-
шілері ретінде көрсетті[Марко Поло, 1990,с. 51]. 
Осындай деректер негізінде құмандар Шығыс 
Еуропаға ХІ ғасырдан бұрын өткен деген пікірді 
түркітанушылар арасында қолдаушылар болды 
[Ширалиев, 1965. с. 5]. 

Қорыта айтқанда, қыпшақтардың Кавказ ау-
мағына келуінің хронологиясы мен қоныстану 
жағдайларына орай зерттеушілер пікірі үшке бө-
лінеді. 

Бірінші, қыпшақтарды автохтонды халықтар 
қатарына жатады деп санаушылар. Ертедегі сақ, 
ғұндар тарихына қатысты дереккөздердегі мағ-
лұматтары негізге алатын және жалпы түріктерді 
біртұтас этнос ретінде қарастыратын ғалымдар 
осы пікірді қолдайды. 

Екінші пікірдің жақтаушылары Түрік қаған-
дығы құрамындағы қытай деректерінде кьюше, 
сьюше сияқты атаулармен белгілі тайпалар ту-
ралы деректерді және Батыс Түрік қағандығы 
құрамындағы қыпшақтардың батысқа қарай 
жылжуын VIII ғасыр кезеңімен байланыстыра 
қарайтын зерттеушілер болып табылады. Бұл 
кезеңде кейбір батыс және шығыс деректерінде 
кешегі хазарлар, пешенектер құрамындағы тай-
палардың кейінгі қыпшақтардың арасынан көрі-
ніс беруімен де байланыстыра отарып, оларды 
туысқан елдер деп қарауды жақтайтындықтары 
байқалады. 

Үшінші пікірді ұстанушылар негізінен қып-
шақтардың дербес ел болып тарихи жазбаларда 
көрініс тауып, өзгелермен тарихи жағдайда мем-
лекет ретінде қарым-қатынастар жасаған кезеңі-
не қатысты дереккөздер материалдарын пайда-
ланғандар деп санауға болады. 

Біз бұл пікірлердің барлығының да негізде-
рі бар деп санаймыз. Алғашқы пікірлер жалпы 
түріктерді тек VI ғасырда ғана пайда болған жас 
халық деп қарамай олардың көне тарихына на-
зар салуды, түріктерді біртұтас қарауды, соның 

ішінде кейінгі қыпшақтар құрамындағы ру-тай-
палар да бар деп қарау керектігін ұсына отырып, 
тарихи әдебиеттердегі «халықтардың әлемдік 
ұлы қоныс аударулары» деген пікірге сын көзбен 
қарауға әкеледі. Бұл өз кезегінде жалпы көшпе-
лілер отаны «беймәлім Шығыс жақта болған», 
«ариилер қонысы болған жерлерді олар кейінгі 
кезеңдерде келіп қоныстанған» деген Еуропа-
центристік сипаттағы пікірлерге соққы бере оты-
рып жалпы түркілік рухты оятатын және өз та-
рихымызды сақ, савроматтар, ғұндар тарихымен 
байланыстыра қарауға негіз беретін құнды жағы 
бар пікірлер деп санауға болады. 

Екінші пікірлер қыпшақтардың Кавказ аума-
ғына енуін Түрік қағандығының дәуірлеу кезеңі-
мен байланыстыра отырып, жалпы түріктік бір-
тұтастықтың ішінара бұзыла бастаған кезеңінен 
хабар беретін деректер негізінде айтылған зерт-
теушілер пікірі деп санау мүмкіндігі береді. 

Ал үшінші пікірлер шоғыры, әрі ғылымдағы 
басым бағыт, яғни ХІ ғасырдан кейінгі кезеңмен 
байланыстыратын зерттеушілердің негізге алған 
деректері жалпы түріктік біртұтастық жойылып, 
әрбір тайпа дербес ел болған, саяси билік басына 
қай тайпа келсе ел сол тайпаның атауымен атал-
ған дәуіріндегі мағлұматтарға сүйенілген деп са-
наймыз. Ал тарихи әдебиеттерде ортағасырлар-
да моңғолдар шапқыншылығына дейінгі кезеңде 
Батыс пен Шығысқа мәшһүр болып, өзінің тер-
риториясы мен саяси билік ету уақыты бойынша 
кең де, ұзақ мерзім өмір сүрген ел - Қыпшақ хан-
дығы екені белгілі. Міне, сол хандықтың негізін ХІ 
ғасырдың басынан саяси билікке ие болған қып-
шақтар құрағандықтан, келе ол биліктің ауқымы 
артқаны. Шығыс пен Батыс деректерінде ол атау 
жалпы Түрік атауына синоним ретінде көрсетіле 
бастауы олардың іргелі ел болып, біртұтас ұлтқа 
айнала бастаған кезеңінен хабар береді. Кавказ-
дағы саясаттарға дербес ел ретінде араласуы-
ларына қатысты деректердің негізінде олардың 
тарихы сараланып келеді. Олардың біртұтас ұлт 
болып қалыптасуын моңғол шапқыншылығы 
ғана басқа арнаға бұрып жіберді. Біздіңше осы 
үш түрлі пікірлерге негіз болған мағлұматтарға 
кешенді түрде зерттеулер қажет. Ол алдағы күн-
нің еншісі. 
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МЕКТЕП ҚАБЫРҒАСЫНДА ШЕТЕЛ ТІЛІН ОҚЫТУ АЯСЫНДА 
ПРОДУКТИВТІ-ЖАЗУ ДАҒДЫСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ҰТЫМДЫ 

ЖОЛДАРЫ МЕН ЕМЛЕЛЕРІ
Аңдатпа: Мақалада жаңартылған оқыту бағдарламасы бойынша мектепте ағылшын тілін оқыту 

кезінде ауызша және жазбаша сөйлеуге қойылатын талаптар қарастырылады. Сонымен қатар, 
жазу дағдысын қалыптастыру емлесі мен механизмдері анықтама бойынша көрсетілген және олар 
мысалдар мен жаттығулар арқылы дәлелденген, сондай ақ сөйлеу дағдысы мен оқу дағдыларына 
қысқаша шолу жасалынған. 

Кілтті сөздер: Жазу категориялары, жазу жанры, рефлексия, оқу және жазу дағдылары
Аннотация: В статье рассматриваются требования к письменной речи при обучении английскому 

языку в школе по обновленной программе обучения. Кроме того, сформулировано описание и 
механизмы формирования навыков письма, которые подтверждены на примерах и упражнениях, а 
также краткий обзор речевых навыков и навыков чтения. 

Ключевые слова: Категории письма, письменные жанры, рефлексия, навыки чтения и письма
Abstract: The article deals with the requirements for written speech on updated program in English 

language teaching at school. In addition, a description and mechanisms for the formation of writing skills 
are formulated, which are confirmed by examples and exercises, as well as a brief overview of speech and 
reading skills. 

Key words: Writing categories, writing genre, reflection, readingand writing skills. 

Тәуелсіз Қазақстанда орта білімнің 12 жылдық 
білім беру жүйесіне көшуіне байланысты функ-
ционалдық сауаттылықты арттырудың маңызы 
аса зор. Функционалдық сауаттылық – сөйлеу 
және жазу дағдыларын әлеуметтік ортада қол-
дану, сыртқы ортамен тығыз байланысты орнату 
және оқушыларды тез әлеуметтенуіне бейімдеу. 
Оқушылар сыртқы ортада адамдармен, құрбы-
ларымен, жанұясымен қарым-қатынас жасаған-
да сөйлеу дағдысын қолданады, яғни ақпарат ал-
масу үшін, ақпарат беру үшін аталмыш дағдымен 
жұмыс жасайды. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н. Ә. 
Назарбаевтың «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында «Тілдердің 

үштұғырлығы» мәдени жобасын кезеңмен іске 
асыруды қолға алуды ұсынды. «Қазақстан бүкіл 
әлемде халқы үш тілді пайдаланатын мәдениетті 
ел ретінде танылуға тиіс. Бұлар: қазақ тілі - мем-
лекеттік тіл, орыс тілі - ұлтаралық қатынас тілі 
және ағылшын тілі - жаһандық экономикаға ой-
дағыдай кірігу тілі» атап көрсетілді. Осыған орай 
ұрпақтың сапалы білім алуын қамтамасыз ету 
мақсатында білім алу кешендерінде оқыту мамұ-
нына жаңартылған білім беру бағдарламалары 
кіріктірілді. 

Зерттеу жұмысының ғылыми жаңашылды-
ғы- шетел тілін оқыту үдерісінде оқушылардың 
сөйлеу және жазу біліктерін дамыту мен кедер-
гілер тудыратын жағдай жасаушы факторлар ай-
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қындау, жаңартылған оқу бағдарламасы аясында 
мектепте ағылшын тілін продуктивті дағдыларды 
қалыптастыруға арналған жаттығулар ұсыну. 

Білім қабырғасында шетел тілін оқытудың қа-
зіргі заманғы жүйесінде білім беру үдерісін түбе-
гейлі қайта құру жүріп жатыр. Ол оқушылардың 
коммуникативтік құзыреттілік негіздерін қалып-
тастыруға бағытталу мәселесі болып табылады 
және бұл продуктивті дағдыларын дамытудың 
жоғары деңгейін білдіреді. 

Жазуды үйрету мәселелері лингводидакти-
калық көзқарас бойынша келесі ғалымдардың 
жұмстарында талданған: Р. П. Мильруд, Г. В. Ро-
гова, Т. В. Медведева, Л. К. Мазунова, Е. И. Пассо-
ва, Н. К. Лапшова Л. Г. Кузьмина,. Сонымен қатар 
жазу дағдыларын оқыту проблемасын зерттеген 
ғалымдар Ш. А. Амонашвили, Т. Г. Рамзаева, И. 
П. Некурэ, В. М. Н. Найн,Я. Ляудис, L. Maybury, L. 
Calkins, және т. б. еңбектерінде қарастыруға бо-
лады. 

Лингводидактика, психолингвистика және 
шетел тілдерін оқыту психологиясы саласында-
ғы заманауи зерттеулерді негізге ала отырып, 
бастауыш мектепте шетел тілін ерте меңгеру 
деңгейінде дамытудың психологиясы мен педа-
гогикасы институтын қарастырудамыз, себебі ол 
жеке шет тілін коммуникативті өнім жасау арқы-
лы өзара әрекеттесу жағдайына кіре алады - ол 
талап етілетін жазбаша мәтін білім беру немесе 
шартты түрде коммуникативтік жағдай болып та-
былады. 

Осы жұмыстарды талдау көрсеткендей бас-
тауыш мектепте шетел тілін ерте оқытудың не-
гізгі нәтижесі ретінде бастапқы коммуникативтік 
құзыреттілікті таңдау бастауыш мектепте шетел 
тілін оқытудың басты міндеті болып табылады. 
Ағымдағы зерттеулерді, қолданыстағы дидакти-
калық материалдарды және нормативтік құжат-
тарды талдау қарапайым шетел тілін жазбаша 
сөйлеу құзыреттілігін қарапайым коммуника-
тивтік құзырлылықтың құрылымдық құрамдасы 
ретінде көрсету қажеттілігін анықтады. Бастапқы 
жазбаша тілдің сөйлеу құзыреттілігі бізбен ка-
нондық мәтіндік үлгіде негізделген қарым-қаты-
настың таныс жағдайларында жазбаша сөйлеу 
әрекетін жүзеге асыру үшін зерттелетін тіл құ-
ралдарының бастапқы (шектеулі) қабілеті ретін-
де қарастырылады. 

Жазу - адамдарға өз ойларын сөздерді қалам 
мен қағаз арқылы мағыналы түрде қоюға кө-
мектесетін нақты дағды. Гроссманн (2009) былай 
деп жазады: «Жазбалар сауда-саттық тізімінен 
кез келген нәрсені қоса алғанда, жазбаша түрде, 
бейресми және хат арқылы, осы эссе тәрізді ака-
демиялық мәтіндер түрінде жұмыс істей алады». 
[1,22]. Гармер негізгі дағдылады оқушылар әріп-
терді қалай жазу керектігін, сөздерді бірге қалай 
қою керектігін білуі керек екенін айтып өткен. 
Сонымен қатар, олар электронды ақпарат құрал-
дарын пайдалану әдісін білуі керек. Осылайша, 

Гармер жазу дағдысын тыңдау, сөйлеу және оқу 
сияқты маңызды екенін атап өтті [2,79]. 

Ғалым Nunan айтуынша «Жазу грамматика 
деңгейінде сөйлемде және мәтіннің құрылымы 
деңгейінде сөйлемнен тыс болуы мүмкін түрлі 
белгілерді көрсетеді». 

Холлайд (1985) көзқарасы бойынша жазу дағ-
дысының 3 негізгі мақсаттарын белгіледі: 

• «әрекеттер» (соның ішінде қоғамдық белгі-
лер, продуктивті дағдылар: Ағылшын ортасында-
ғы мектеп негізінде оқыту және т. б. );

• «ақпарат» (газеттер мен журналдар жәнет. 
б.);

• «ойын-сауық» соның ішінде комикстер, ро-
мандар, газет ерекшеліктері және т. б. ) [3. 275]. 

Жазу дағдысының әртүрлі аспектілерін қарас-
тырсақ. 

Қолжазба және емле:
Ағылшын тілін шетел тілі ретінде оқыту ту-

ралы айтылып жатқанда, жазбадағы шетел ті-
лінің орфографиясы ана тілі орфографиясынан 
өте ерекшеленетініоқушылар үшін қиындық 
тудыруы мүмкін. Қолжазба - бұл жеке мәселе, 
сондықтан оқушылар өздерінің проблемалық 
қолжазбаларын жақсартуға шақырылуы керек. 
Grahem & Harris (2000) былай деп жазды: «Білікті 
жазушылар транскрипциялық үдерістерді (емле 
және жазу) жақсы білетін жазушыдан гөрі жақ-
сы меңгереді, ал транскрипция дағдыларындағы 
жеке айырмашылықтар жазбаша жетістікке бол-
жам жасайды». 

Жақсы жазба өте жақсы жазу үшін өте маңыз-
ды. Harmer (2007) айтуынша, қате емлесі жазба-
ша хабарды түсінуге жиі кедергі келтірмейді, 
бұл оқырманның пікіріне теріс әсер етуі мүмкін. 
Кейде емтиханда жаман жазу білімнің жетіспеу-
шілігінен болады. Оқушыларға жазу дағдыларын 
жақсартуға көмектесудің ең жақсы жолы - олар-
ды оқуға ынталандыру. 

Орналасу және тыныс белгілері:
Үтірлер, нүктелер, тырнақша белгілері, жал-

қы зат есімдерінің, ай атауларының бас әріппен 
жазылуы және т. б. тыныс белгі мәселесі болып 
табылады. Гармер айтуынша, дәл сол жерде ты-
ныштықты белгілеу үшін ережелері бар, сондық-
тан оны бұзу әдеттен тыс көрінеді. Ол сондай-ақ, 
әртүрлі жазулардың жанрлары әртүрлі орналасу-
ларға ие екендігін, оқушылар жазған кезде осы 
орналасулар туралы хабардар болуы керек еке-
нін айтты. 

Сөйлем салу және мәтінді біріктіру:
Gower айтуынша, грамматикалық тұрғыда дұ-

рыс сөйлемдерді құрастыру, дұрыс сөз тәртібін 
қолдану өте маңызды. Оқушылар мәтінді ұйым-
дастыру кезінде оқырманға түсінікті болу үшін 
сөздерді және сөз тіркестерін тиісті түрде қолда-
ну тәжірибесін меңгерулері қажет. [4,113]. 

Сыныпта мұғалімдер оқушылардың деңгейін 
ескере отырып, бағытталған және еркін жазбаша 
іс-қимылдарды жоспарлауы керек. Хьюздың ай-
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AN туынша, «Жазу тапсырмалары жақсы анықталуы 
керек: кандидаттар талап етілетін нәрсені ғана 
білуі керек және оларға тым ауытқып кетуге жол 
берілмеуі керек». 

Oczkus анықтамасы бойынша бағытталған 
жазба теңдестірілген жазбаша оқу бағдарлама-
сының маңызды құралы болып табылады, бұл 
тәуелсіз жазуға қосымша қолдау көрсететін қа-
дам болып табылады. Оқу үрдісінің әртүрлі ке-
зеңдерінде басшылық жасаған студенттерге қол-
дау көрсетіледі. Мақсаты - оқушыларды жазба-
ша түрде жетілдіруге және тәуелсіздіктің өсуімен 
жұмыс жасауға көмектесетін қолдау көрсету. 

Екінші жағынан, жазған жазбаны сипаттау 
үшін жоғарыда атап өтілген ғалым былай деп 
жазды: «Бұл әдіс бойынша оқушыларға сынып 
немесе мұғалім анықтаған тақырып бойынша 
еркін жазуға рұқсат беріледі». Gaffield-Vile (1998) 
былай дейді: «Шығармашылық жазба - бұл өзін-
өзі ашатын саяхат, ал өздігінен ашылу тиімді оқу-
ды дамытады». «Жеке жазба көбінесе студент-
тердің қиялына және шығармашылығына бай-
ланысты, еркін жазу - оқушыларды жазуға ынта-
ландыру үшін қолданылатын жақсы платформа». 

Мәселен, Gower et al. Айтуынша бірінші ке-
зекте мұғалімдер басшылыққа алынатын іс-әре-
кеттерге назар аударып, оқушыларға үйренген 
кезде бірте-бірте олар сыныптағы еркін іс-әре-
кеттермен айналысуына болады. 

Жазу категориялары:
Процесті және продуктивті жазу:
Процесс тәсілін түсіндіру үшін Badger and 

White (2000) былай дейді: «Процестің тәсілде-
рі ең алдымен лингвистикалық жаттығу ретінде 
жазылғанын, мұғалімдер жазбаша дағдыларды 
жүзеге асыруға ықпал еткенде орын алатын бей-
саналық үдеріс ретінде дағдылар мен жазуды 
дамытуға мүмкіндік береді [5,155]. Гармердің ай-
туынша (2007 ж. ), Мұғалімдерді жазу барысын-
да түпкілікті нұсқасын жасамай тұрып, жобалау, 
шолу, қайта өңдеу және түпкілікті жазу секілді 
әртүрлі кезеңдер орындалады. White және Arndt 
айтуынша, процесті жазу рекурсиялық кезеңдер-
дің өзара байланысты жиынтығы болып табыла-
ды, ол мыналарды қамтиды:

• Жобалау;
• құрылымдау (ақпаратқа тапсырыс беру, экс-

перимент жүргізу және т. б. );
• шолу (контекстті тексеру, бағалау, редакция-

лау);
• назар аудару (focusing);
• идеялар мен бағалауды жасау (жобаны және 

/ немесе кейінгі жобаларды бағалау). 
• White және Arndt төмеенде келесі моделді 

диаграммада ұсынды:

Сурет: White және Arndt 
ұсынған жазу дағдысының 

моделі
Сонымен қатар Tribble процесті жазудың әр-

түрлі кезеңдерін талқылады: «Жазушылардың 
бір бөлігін жазуға болатын кезеңдерде әртүрлі 
көзқарастар бар, бірақ типтік үлгі төрт кезеңді 
анықтайды: алдын-ала жазу; жасау / дайындау; 
қайта қарау; және редакциялау. Оның айтуынша, 
процесті жазу барысында өзара әрекеттестіктің 
негізгі бағыты - соңғы жазбаша өнімге әкелетін 
үдеріс. 

Екінші жағынан, өнімге деген көзқарасты тү-
сіндіру үшін Гармер «Продуктивті шоғырланған 
кезде біз міндеттің мақсатына және соңғы өнімге 
ғана мүдделіміз» деп атап өтті. Ол, ең алдымен, 
лингвистикалық білім туралы, сөздік, синтаксис 
және үйлесімді құрылғыларды дұрыс пайдала-
нуға бағытталған болып табылады.. Сонымен қа-
тар, Бадгер және Уайт «Продуктивті негізделген 
тәсілдер, негізінен, тіл құрылымы туралы білім-
дермен және жазбаша түрде дамытумен, әсіре-

се, оқытушының ұсынған мәтіндері түрінде енгі-
зуді имитациялаудың нәтижесі ретінде жазылған 
жазбаларды көреді. 

Жазу жанры:
Жазудың жанры әр түрлерінің нормаларын 

білдіреді. Гармер, мұғалімдердің жанрлық жазу-
ға шоғырланған кезде, оқушылар үшін пайдалы 
болатын жанрдағы мәтіндерді оқып үйренуге 
тиіс. Мысалға, мұғалімдер газет мақалаларын 
жазғылары келсе, оқушыларға газеттің нақты ті-
лін білуге   нақты үлгілерді беру керек. 

Сыныпта жазу:
McDonough және Shaw мәліметтері бойын-

ша, сынып жұмысын үш негізгі кезеңнің әрқай-
сысында жазуға жағдай жасай алады:

1. Жинау идеялары: алдын-ала жазу және 
жоспарлау,

2. Жобалар бойынша жұмыс істеу,
3. Соңғы нұсқаны дайындау. 
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Сынып ортасын сипаттау үшін, «Сынып ау-
диторияны дамытуға оң ықпал ету және қолдау 
көрсету сияқты етіп құрылуы мүмкін» деп айт-
қан. Скривенер сынып аудиториясын жоспар-
лауды талқылады. Мұғалім оқушыларға тақы-
рыпты таңдауға көмектеседі; жанрды таңдау; 
идеяларды таңдау; жаңа перспективалар алу 
үшін басқалармен идеяларды талқылау; таңдау-
ға, реттеуге және идеяларды ұйымдастыруға, 
мәтінге қолайлы грамматиканы және лексиканы 
табуға және біртіндеп соңғы нұсқасын жазуға 
мүмкіндік береді. Оның айтуынша, «Жазу әртүр-
лі ақыл-ой процесін қамтиды», сондықтан оқу-
шылар (жазушылар) аудитория қызметінде ой-
лауға, дайындыққа, балама және үздік шешімдер 
іздеуге көбірек уақытты қажет етеді. 

Жоғарыда сипатталған технологияны жүзеге 
асыру білім беру үдерісінде жаттығулардың бір-
келкі бөлінуі, сондай-ақ жеке ұйымдастырылған 
блоктарда - оқушылардың білім беру комму-
никацияларына кіретін сабақтар-жобалар шең-
берінде мүмкін болады. Іс-әрекет түрінің нақты 
сипаттамаларын және оқу сағаттарының санын 
ескере отырып, екінші опция неғұрлым қолай-
лы болып көрінеді (эксперименталды және экс-
перименттік оқыту осы схемаға сәйкес жүргі-
зілді). Бастауыш мектепте оқудың соңғы кезеңі 
(3-сынып) - сөйлеу ойлау белсенділігін күшейту 
кезеңі. Демек, осы кезеңде сөйлеу дағдыларын 
дамытудың ең қарқынды дамуы нақты қарым-
қатынас жағдайларына жақын жағдайларда бо-
луы керек. 

Байланыстың табиғи байланысы зерттелетін 
тілдегі елдегі мектептің 3-ші сынып оқушысы ен-
гізу арқылы қол жеткізіледі. Бұл оқушы Қазақс-
танға арналған жобаны дайындау үшін коммуни-
кацияға кіреді (хаттар лексикалық және грамма-
тикалық материалдардың өтуін ескере отырып, 
мұғалімнен дайындалады). Барлық әріптер мек-
тептің веб-сайтына немесе мұғалімнің электрон-
дық поштасына жіберілетін электрондық пошта 
ретінде көрсетіледі. 

Сонымен, сабақ жобаларының құрылымы тө-
мендегі хронологиялық тәртіппен берілген:

1) мақсаты - электрондық хаттарды алу. Бұл 
кезең хаттар формасымен танысу үшін қажет. 
Дауыс беру негізінде хатқа жауап беру қажетті-
лігі туралы шешім қабылданады. Оқушылар хат 
жазудың жай-күйімен танысады: сабақтың со-
ңында жауап жіберілуі керек. 

2) Мотив қалыптастыру - хат сұрақтарымен 
танысу. Олар грамматикалық құрылымда бірдей 
типте болуы маңызды, бірақ әртүрлі семантика-
лық мағынасы бар. Мысалы, «Ауа райы» тақыры-
бына арналған осындай сұрақтар тізбегі мүмкін: 
қыс желді ме?, Жаз жаңбырлы ма? Бұл кезеңде 
сұрақтарға жауап беру үшін командалар құры-
лады: оқушы өз бетімен жұмыс істей алады не-
месе әріптестікте жұмыс істеу үшін дос таңдауы 
мүмкін, ал міндет - кім туралы жазатындығын 

адресаттың түсінуі үшін өзі туралы айту. 
3) - әрбір оқушы өзімен бөліскісі келетін мә-

селені шақырады. Қайталау жағдайларын бол-
дырмау үшін түпнұсқа хатта сұрақтардың саны 
артық болмауы керек. 

4) Дайындық кезеңі (1 бөлім) - сөздердің және 
фразалардың фонетикалық және семантикалық 
дизайнына (жылдам қарқынды жүреді) еске тү-
сіру үшін негізгі лексикалық бірліктерді топпен 
оқу. Класс 2 топқа бөлінеді: оқырмандар және 
аудармашылар. Келесі қадам -   хат қатты дауыс-
тап оқылады. Оқырмандар жекеше түрдің 1 жа-
ғынан 3 жаққа көпше түрге ауыстыруы қажет. 
Мұндай қосқыш студенттің назарын арттыруы 
керек. 

5) Дайындық кезеңі (2 бөлім) - Хат құрылымы-
на кіріспе. Графикалық жоспарды құру - абзац-
тар бойынша бөлу (модель бойынша). «Сіздің» 
сұрағыңызға жауап беру арқылы ойланыңыз. 

6) Бақылау - мұғалім оқушыларға хат жазу 
(сұрақ-жауап) дайындығын тексереді және ауыз-
ша тексереді. 

7) Рефлексия - барлық қатысушыларды: «Сіз-
дің хатыңызда не қызықты?» Деген сұрақ туды-
рады. Оқушылар өз хаттарын дербестендіретін 
жарнаманы қосуды қарастыруы керек. 

8) Негізгі кезең - бастапқы хатта лексикалық 
және грамматикалық құралдардың артық бо-
луына байланысты студенттер коммуникативтік 
тапсырманы орындау үшін ең танымал құры-
лымдарды пайдалана алады. Бұл кезеңде оқу-
шылар пікір алмасып, сыныптастарымен кеңес 
ала алады. Топта жұмыс істегенде, студент әр-
қайсысының өз хатын жазады. 

9) бақылау - хат жазу кезінде мұғалім оқушы-
ларды айналып өтіп, қателіктерді түзетеді. 

10) Қорытынды кезең - әрқайсысының әріп-
теріне негізделген ұжымдық хат жазу. Мұғалім 
тезірек теру үшін компьютер операторы ретінде 
жұмыс істейді. Студенттерге хаттың грамматика-
лық дизайнын 1 жақ жекеше түрден 1 жақ көп-
ше түрге дейін өзгерту ұсынылады. Оқушылар 
бір сөйлемді жазады - қателіктер хат жазылған 
кезде оқушылардың өздері түзетеді. Бұл кезеңде 
оқушылар қолданатын құрылымдарды мүмкін-
дігінше қосу қажет. 

11) рефлексия - студенттерге электрондық 
поштаға өзіңіздің әріптесіңізбен хат жіберуге 
шақырамыз. 

12) Қорытынды рефлексия - келесі сабақта 
хатпен немесе оқушылардың өтініші бойынша 
қарапайым сабақта өткізіледі. Демонстрация - 
бұл жауап. Оқушыдан хат алған кезде, жауапқа 
әркімге алғыс айтуыңыз керек. Оқушылар өзде-
рінің жазбаларын хатқа жазады. [6,75]

Оқу - графикалық белгілермен кодталған ақ-
паратты қабылдау мен түсінуге байланысты сөй-
леу белсенділігінің тәуелсіз түрі болып табыла-
ды. Бастауыш сыныптарда сөйлеу белсенділігінің 
осы маңызды түрінің негізі қаланды. 
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AN Бастауыш мектептің ішкі оқулықтарында, 
мысалы, М. З. Биболетова, Н. В. Добрынин, О. А. 
Денисенко, Н. Н. Трубанова «Enjoy English» және 
И. Н. Верещагин, Т. А. Ағылшын тілінде оқуды 
үйренетін «English» оқулықтары пайдаланады. 
Оқушылар оқып үйренетін ережелерге сәйкес 
бөлінген әріппен, дыбыспен және кілт сөзбен 
ұсынылған жеке сөздерді оқып үйренеді. Содан 
кейін сөйлемдерді және сөйлемдерді оқып үй-
ренеді. 

Шетелдік әдіснамада балаларға «Look and 
say» әдісін қолданып сөздерді оқып үйренуге 
болады. Жаңа сөздерді тануды автоматтандыру 
және оларды жазу жеке, топтық және жұптық 
жұмыста қолдануға болатын әртүрлі ойын мін-
деттерінде орын алады. Олардың кейбірін қа-
растырайық. 

Flashing a card. (Флэш картасы). 
Оқу жылдамдығын арттыру үшін оқушылар-

дың баспа сөзге деген жылдамдығы мұғалім 
оларға жазылған сөздермен карталарды пай-
даланады. Мұғалім өз сөзімен бейнеленген кар-
точканы ұстайды, содан кейін оқушыларға тез 
көрсетіп, өзін қайта бұрады. Балалар бұл сөзді 
іздейді. Оқушыларға оқу сөздерінің жылдамды-
ғы мен дәлдігі үшін конкурс ұсынылуы мүмкін. 
Келесі ойындар үшін жеке карталар жиынтығы 
қажет. [7,6]

Memory = Pairs. (Жадты дамыту туралы ойын). 

Оқушылар топтарда немесе жұппен ойнай-
ды. Белгілі бір тақырыптағы сөздермен карталар 
мен карталар жиынтығын пайдаланыңыз. Сурет-
тер жиынтығы төңкерілген күйде беріледі. Тап-
сырма «Сөзді оқып, суретті табыңыз. » Көптеген 
жұптарды жинайтын адамды жеңеді. Егер бала-
лар жақсы оқымайтын болса, алдымен «Суретті 
және сөзді қосу» тақтасында жаттығу жаттығу-
ларын орындау керек. 

Active Bingo. (Қозғалыстағы «Бинго» ойыны). 
Балалар қатарға тұрады. Мұғалім топтарға 

бөледі. Студенттер сөзбен картаны таңдайды, 
белгілі бір тақырып бойынша, мысалы, «Тамақ». 
Оқытушы сөздерден дайындалған тізімнен сөз-
дерді атайды. Балалар, олардың сөзін естігенде, 
өз орнында отырады. Барлық мүшелері отыра-
тын «Бинго» командасы. [8,54]

Осылайша, жоғарыда аталған жаттығулар 
мен ойындар оқушыларға оқыған оқу ереже-
лерін жылдам есте сақтайды және біріктіреді, 
бейтаныс сөздерді оқиды. Ойындар мұғалімге 
әр түрлі жұмыс түрлерін пайдалануға мүмкіндік 
береді, бастауыш мектептегі сабақтарда өте ма-
ңызды іс-әрекетті жылдам өзгертуді қамтамасыз 
етеді. Ашық ойындар оқушылардағы шаршау 
мен шаршауды жеңілдетеді. Осы әдістердің ар-
қасында бастауыш мектептегі ағылшын тілі са-
бақтары әртүрлі және қызықты болады. 
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КӨПТІЛДІЛІК - ҚАЗАҚСТАННЫҢ БОЛАШАҒЫ
Түйін. Бұл мақалада ұлттық идеологияның бөлігі болып табылатын көптілділік идеясының Қазақс-

танның қалыптасуы мен дамуында бәсекеге қабілетті ұрпақ тәрбиелеудегі ролі туралы баяндалады. 
Түйін сөздер: көптілділік, үштілділік, үштұғырлы тіл, билингвизм. 
Резюме. В статье рассматривается идея полиязычия, который является частью национальной 

идеологии, нацеленной на становление и развитие конкурентоспособного Казахстана – равного 
среди лучших. 

Ключевые слова: полилингвизм, трилингвизм, триединство языков, билингвизм
Summary. Idea of polilinguistics, is part of the national ideology aimed at becoming and development 

of competitive Kazakhstan - equal among the best. 
Key words: polilinguistics, threelinguistics, triuneness of languages, bilingualism
Еліміздің тәуелсіздігі нығайып, қоғамдағы 

демократияның өрісі кеңейген шақта адамның 
қоғамдықта, тұлғалықтар өлі жаңа сипатқа ие 
болып отыр. Соған орай рухани құндылықтар 
жаңарып, адамның зияткерлік әлеуетін қалып-
тастырудағы білімнің маңыздылығы туралы қа-
ғидалар түбегейлі өзгерді. 

Бүгінгі күнгі жаһанда басқа мәдениеттер мен 
диалог немесе қарым- қатынас жасай алатын 
өскелең ұрпақ тәрбиелеу тетігін тиімді түрде 
қолдана алатын процесті белсенді іздеу айқын-
далып отыр. Бүгінгі технология және жаһандану 
заманында өскелең ұрпақты көп мәдениеттілікке 
тәрбиелеу үдерісін іздестіру қарқынды жүргізіліп 
отырғанын байқауға болады. Қазіргі таңда өзара 
байланысы мен өзара тәуелділігі басым әлемде 
жас ұрпақты бәсекелестікке дайындаудың бір-
ден-бір жолы көптілділік болып табылады. 

Жас ұрпақты өзара байланыс және өзара 
тәуелді өмірге дайындау үшін қолданылатын құ-
рал көп тілді оқыту болып саналады. Көп тілді 
оқыту көп тіл білетін тұлға қалыптастырудің не-
гізі. Адамның жаңа қоғамдық қарым-қатынаста 
өзін – өзі қалыптастыру деңгейін жоғарылатуы 
үшін және өз саласындағы бәсекелестікте, әлеу-
меттік ұтқырлықта үздік нәтіжеге жетуде, көбіне-
се, осы оқыту түрі қолданылады. Қазір көп тілді 
білім беру – білім беру мекемелеріндегі оқу пән-
дерінікі немесе оданда көп тілде оқыту, жас ұр-
пақтың білім кеңістігінде әлемдік ғылым құпия-
ларына үңіліп, өз қабілетін танытуына мүмкін-
шілік беретінең басты қажеттілік. Көп тілді білім 
беру – көп тілді тұлғаны қалыптастырудың негізі. 
Қазіргі кезде қоғамдық қатынас жағдайында тұл-
ғаның қалыптасу деңгейі көбінесе адамның өзін-

өзі жүзеге асыра алуына, бәсекеге қабілеттілігіне 
және әлеуметтік ұтқырлығына тікелей байланыс-
ты. Көп тілді білім мазмұны анна тілі мен мемле-
кеттік тілде, сонымен қатар, бір немесе бірнеше 
шетел тілінде жүйеленген білім, білік және дағ-
дыны қамтуы тиіс. Көп мәдениеттілік жағдайын-
да көп тілді білім беруді жүзеге асырудың негізгі 
идеясы білімалушылардың қажеттілігі мен қызы-
ғушылығына сәйкес түрлі тілдерді пайдалануға 
ынталандыру, мәдениет аралық қарым-қатынас 
дағдыларын қалыптастыру, өз халқының мәдени 
құндылықтарын жоғалтып алмай, өзге елдің де 
мәдениқұндылықтарын бойына сіңіре алу болып 
табылады [1]. 

Елімізде үздіксіз жүргізілетін маңызды іс – тіл 
саясатын жүзеге асыру, тілді меңгеруге деген 
қызығушылықты ынталандыру, жан-жақты да-
мыған, бәсекеге қабілетті тұлға тәрбиелеу, үш 
тілді – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін – же-
тік меңгерген қабілетті жастарды анықтау және 
қолдау. Ғылыми әдебиетте «көптілді білім беру 
– бұл білім беру мекемелерінде оқу пәндерін 
екі немесе одан да көп тілде аудармасыз оқы-
ту» деген ұғым қалыптасқан. Қазақстан Респуб-
ликасының мемлекеттік жалпыға міндетті білім 
беру стандарттарының талаптарына жүгінсек, 
бүгінгі түлек–көптілді коммуникативтік және ақ-
параттық құзыреттілігі дамыған, көп мәдениет-
ті, рухани-адамгершілік, ұлт аралық қатынастар 
мәдениетінің жоғары деңгейін меңгерген, қазақ 
елінің және жалпы қазақстандық құндылықтар-
ды қастерлейтін, тілдерді меңгеруге тұрақты қы-
зығушылық танытатын, отан сүйгіштік және аза-
маттық сана-сезімдері дамыған тұлға. 

Тәуелсіз елімізде негізгі үш тілді дамытуға ба-
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AN сымдық беріле отырып, мемлекетімізде өмір сү-
ріп жатқан басқа халықтардың тілдері де назар-
дан тыс қалған жоқ. Өйткені, мәдениет пен тіл-
дердің саналуандығы – бұл Қазақстанның ұлттық 
байлығы. Яғни, еліміздегі кез-келген этностың 
өкілі қайтілде білім алатынын ерікті түрде таңдай 
алады. Қоғамымызда барлық этностардың мә-
дениеті мен тілін дамытудың бірегей формуласы 
жасалып отыр. 

Қазақстан қоғамының әлеуметтік-экономи-
калық, рухани қалыптасуының жаңа міндеттерін 
іс жүзінде асыруға дайын жас ұрпақты тәрбие-
леудің негізгі факторларының бірі – білім беру 
мекемелерінде көптілді білім беруді жолға қою 
болып табылады [2]. 

Көп тілді білім – көп мәдениетті тұлғаны қа-
лыптастырудың өзегі. Қазақ тілі – мемлекеттік тіл, 
ал орыс тілі мен шетелтілдерінің бірін білу тұл-
ғаның ой-өрісін кеңейтеді, оның «сегіз қырлы, 
бір сырлы» тұлға болып дамуына жол ашады, ұл-
таралық қатынас мәдениетін, толеранттылығын 
және планетарлық ойлауының қалыптасуына 
мүмкіндік туғызады. 

 «Тілдерді дамыту мен қолданудың 2011-2020 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы-
ның» [2] іскеасырылуы үш кезеңге бөлініп отыр. 
2011-2013 жылдар аралығында (бірінші кезең) 
тілдерді дамыту мен қолданудың нормативтік-
құқықтық және әдіснамалық негізін арттыруға 
арналған шаралар кешенін өткізу жоспарланған. 
2014-2016 жылдарда (екінші кезең) мемлекеттік 
тілді оқыту мен қолдану технологиялары мен 
әдістерін енгізу практикалық шаралар кешенін 
жүзеге асыру және тілдердің көптүрлілігін сақтау 
жұмыстары көзделіп отыр. 2017-2020 жылдар 
аралығында (үшінші кезең) өзге тілдердің қолда-
нысын сақтау мен қатар, қоғамдық өмірдің бар-
лық салаларында мемлекеттік тілдің қажеттілік 
деңгейін, оның қолданылу сұранысының сапа-
сы мен меңгерілуін жүйелі мониторинг арқылы 
нәтижесін шығару белгіленген. Бағдарлама бо-
йынша мемлекеттік тілді қазақстандық өзге ұлт 
азаматтарының 2014 жылы – 20%-ы, 2017 жылы 
– 80 %-ы, 2020 жылы – 95 %-ы, сонымен қатар, 
орыс тілін 2020 жылы қазақстандықтардың 90%-
ы, ағылшын тілін 2014 жылы – 10%-ы, 2017 жылы 
- 15%-ы, 2020 жылы -20%-ы меңгеру керек деген 
мақсат қойылуда. Үш тілді меңгерген халықтың 
бөлігі 2014 жылы - 10%, 2017 жылы - 12%, 2020 
жылы - 15% құрау керек деген міндет қойылып 
отыр [3]. 

Тілді меңгеру сапасы оның даму сапасына 
байланысты. Қазақстан Республикасындағы көп 
тілді білімнің мақсаты мен міндеттерін былайша 
жинақтауға болады: тіл меңгерген тұлға қалып-
тастыру және көп тілдікке құзырлылық қалып-
тастыру, тілді өзін-өзі жеңілдіру және өзін көр-
сету құралы ретінде пайдалану. Оқушылардың 
мәдениеттануын байыту: туған халқының мәде-
ниетіне сай келетін дүниежүзі және Қазақстан 

Республикасы халықтары мәдениетіне бейімдеу. 
Қазақстан Республикасының Президенті – ұлт 

көш басшысы Н. Ә. Назарбаевтың Қазақстан хал-
қына арнаған «Қазақстан-2050» Стратегиясы қа-
лыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» [4] 
атты Жолдауы аясында білім беру саласындағы 
стратегия мен саясатты қайта пайымдау жүргізі-
луде. 

Қазақстан бүгінгі күні өзінің тілдік мәдени да-
муында қиын және қайшылық кезеңін бастан өт-
кізуде. Оны Қазақстан Республикасының тілдер 
жөніндегі саяси тұжырымдамасы бағасын бер-
ген тіл жөніндегі қалыптасқан жағдай айқындай-
ды. Тілдер жөніндегі саясат облысындағы бар-
лық құжаттардың басты көзқарасы бірнеше тілді 
меңгеру қажеттілігін көрсетіп отырғанын айту 
керек. 2015 жылға дейінгі Қазақстан Республи-
касының білім беру жүйесін дамыту Концепция-
сынан «Туған тілді, мемлекеттік тілді, орыс және 
шет тілін меңгеру адамның ой- өрісін кеңейтеді, 
жан- жақты дамуына әсер етеді және жаһанды 
танудың ауқымын кеңейтуді қалыптастырады». 
Қазақстанның білім беру жүйесінің бір жағын-
да отандық ең таңдаулы білім беру әдістері мен 
ғұрыптары тұрса, екінші жағында мақсаты мем-
лекеттік тілді, ана тілін және шет тілін меңгеру 
болып саналатын білім беру, олардың лингвис-
тикалық ойларын дамыту тұруы керек. Сонымен 
бірге Қазақстанда осы елді мекендейтін халық-
тардың тілін оқытуға ерекше көңіл бөлінеді. 

Елбасы «Қазір біз балаларымыз қазақ тілімен 
қатар орыс және ағылшын тілдерінде белсенді 
меңгеру үшін жағдай жасауға шаралар қабылдап 
жатырмыз» деп, осы мәселеге орай белсенді түр-
де ісжүргізу қажеттігін белгілеп берді. Аталған үш 
тілдің әрқайсысының функционалдық мүмкіндік-
тері мен өзіндік орындарын барынша ашу қажет. 

Ұлттық бірлік доктринасында мемлекеттік 
тіл негізгі басымдықпен, сонымен қатар рухани 
және ұлттық бірліктің басты факторы екендігі ай-
қындалған. Тілдерді меңгеру – әрбір Қазақстан 
азаматының парызы мен міндеті, бұл олардың 
қоғамдық өмірде бәсекеге қабілеттілігі мен бел-
сенділігін айқындайтын болуы тиіс. 

Осы бағдарламаны іскеасыруда отандық білім 
беру жүйесінің үлесі басым болмақ. Алдымен қа-
зақстандық білім жүйесі бәсекеге қабілетті болу 
үшін, түлектер кез келген шетелде оқуын жалғас-
тыра алатын деңгейге жетуі қажет. Оның негізі – 
әлемдік тілді жетік білу. Қазақстан білімінің жақ-
сы дәстүрін сақтай отырып, білім алушыларды 
халықаралық біліктілік сапасы мен қамтамасыз 
ету кейінге қалдырылмайтын мәселе. 

Өркениетті қоғамда тіл адамзаттың баға жет-
пес құндылығы деп саналады. «Тегінде адам ба-
ласынан ақыл, білім, ар, мінез қасиеттерімен» 
озады деген ұлы ақын Абай сөзі қай заманда да 
өз мәнін жойған емес. Сондықтан болар, білім 
беру жүйесін дамыту басты бағыт болып сана-
лады. [5]
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Көп тілділік – көп мәдениетті тұлғаны қалып-
тастырудың өзегі. Бүгінгі таңда көптілді оқыту – 
жас ұрпақтың білім кеңістігінде еркін самғауына 
жол ашатын, әлемдік ғылым құпияларына үңіліп, 
өз қабілетін танытуына мүмкіндік беретін қажет-
тілік. Үштілде оқыту – заман талабы десек, оның 
негізгі мақсаты: бірнеше тілді меңгерген, әлеу-
меттік және кәсіптік бағдарға қабілетті, мәде-
ниетті тұлғаны дамыту және қалыптастыру. Қазақ 
тілі мемлекеттік тіл, ал орыс тілі мен шетелтілде-
рінің бірін білу тұлғаның ой – өрісін кеңейтеді, 
оның «сегізқырлы, бірсырлы» тұлға болып да-

муына жол ашады, ұлтаралық қатынас мәдение-
тін және толлеранттылығының қалыптасуына 
мүмкіндік туғызады. 

Әлемдік білім беру іс- тәжірибесінде көптілді 
және билингвалды білім беру жаңалық емес. Қа-
зақстандық білім беру жүйесінде көптілді және 
билингвалды білім берудің халықаралық іс-тә-
жірибесінде қолданыс тапқан моделдерін енгі-
зу- жаңа педагогикалық мәселе, өйткені ол жаңа 
жағдайларда шығармашылық тұрғыдан іске асы-
рылуы тиіс. 
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ИНТЕНСИВНЫЕ МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ
Резюме. В данной статье речь идет о значении интенсивных методов обучения иностранным 

языкам и об использовании инновационных технологий в учебном процессе. 
Abstract. The article deals with the meaning of intensive methods in foreign language teaching. Andit

alsoconsiderstheusageofinnovativetechnologies. 
Активно развивающиеся в наше время инте-

грационные процессы, рост профессиональных 
и академических обменов, расширение между-
народного сотрудничества стимулировали раз-
витие иноязычного образования. Стратегиче-
ской задачей, стоящей перед иноязычным обра-
зованием, является его модернизация на основе 
компетентносного моделирования продготовки 
кадров с технологией уровневого ранжирова-
ния формируемых компетенций. 

Универсальным научно-теоретическим бази-
сом формирования межкультурной компетен-
ции является разработанная в отечественной 
методической науке «Когнитивно-лингвокуль-
турологическая методология и теория иноязыч-
ного и полиязычного образования». Руководи-
телем данного научного проекта является рек-
тор Казахского государственного университета 
международных отношений и мировых языков, 
профессор С. С. Кунанбаева. 

Дисциплина «Базовый иностранный язык» 
(немецкий, французский или английский, в зави-
симости от факультета) является одной из важ-
нейших дисциплин специальности «Иностран-
ный язык: два иностранных языка». 

Реформы в области образования, происхо-
дящие в нашей стране, наряду с разработкой 
новых образовательных стандартов, введением 
новых учебных дисциплин, новых учебников и 
учебных пособий вызвали потребность в изме-
нении методики преподавания. Из дидактики 
следует, что для непрерывного развития обуча-
емого и становления его как творческой лично-
сти все элементы образования (знания, умения, 
навыки, опыт творческой и оценочной деятель-

ности) должны быть им усвоены с установкой на 
активное использование. Поэтому цели и зада-
чи, которые ставит перед собой образование, 
невозможно успешно решать только объясни-
тельно-результативными методами, ориентиру-
ющими обучающихся на усвоение готовых зна-
ний и применения их в жизни. 

В методике преподавания необходимо ис-
пользовать такие методы, которые способство-
вали бы подготовкеквалифицированных специ-
алистов, способных самостоятельно творчески-
решать стоящие перед ними задачи. 

Интенсивная методика –это система обуче-
ния, которая появилась в ответ на требование 
времени. В самом общем виде эти требования 
можно свести к ускорению процесса обучения 
иностранным языкам при минимальных энерге-
тических затратах субъекта. 

Методика интенсивного обучения иностран-
ным языкам первоначально создавалась для 
условий курсового обучения. Эксперименталь-
ная работа показала, что суггестопедическая 
методика может использоваться при работе со 
всеми возрастными группами, т. е. в студенче-
ской аудитории. Более того старший этап обуче-
ния предоставляет больше всего возможностей. 
Причинами тому являются: наибольшая степень 
сформированности личности, обширный ин-
формационный запас, стремление к познанию 
мира через общение с другими людьми, нали-
чие исходной языковой базы. Необходимо учи-
тывать возрастные особенности при подборе 
тем и ситуаций общения, обеспечении содержа-
тельной стороны учебного процесса, формули-
ровке коммуникативных заданий. 
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Главной задачей интенсивного метода обу-
чения иностранному языку является овладение 
в условиях жесткого лимита времени иностран-
ным языком как средством общения и сред-
ством познания, выработка умений и навыков 
понимания устной речи на иностранном языке в 
нормальном (естественном) или близком к нор-
мальному темпе при неограниченной тематике: 
бытовой, общественно-политической и общена-
учной. 

Умение понимать устную речь, вырабатыва-
емое на самом начальном этапе интенсивного 
обучения, совершенствуется, превращается в 
навык уже в самом курсе обучения и обеспечи-
вает понимание от 50 до 100% объема получа-
емой на слух информации. В реальных условиях 
общения объем понимания устной речи на ино-
странном языке может быть увеличен за счет 
развития навыка антиципированного понима-
ния, за счет «иноязычной активности» слушаю-
щего, который может задать вопрос по поводу 
непонятого им или попросить разъяснить от-
дельные моменты речи. 

Основы интенсивного метода обучения уст-
ной речи взрослых были разработаны в Тби-
лисском университете Л. Ш. Гегечкори. В методе 
использованы элементы суггестопедии, т. е. воз-
действия на подсознание обучаемого. 

Суггестопедическое направление в педаго-
гике появилось в связи с попыткой болгарско-
го врача-психотерапевта Георгия Лозанова ис-
пользовать суггестию как средство активизации 
резервных психических возможностей личности 
в учебном процессе, в частности при обучении 
иностранным языкам. 

Метод, получивший первоначально название 
лозановский, затем был переименован в экс-
пресс-метод, а позже в интенсивный метод. 

Основные положения суггестопедии сводят-
ся к следующему:

- обучение должно быть радостным и нена-
пряженным;

- его следует осуществлять как на сознатель-
ном, так и на подсознательном уровнях;

- в обучении следует использовать обычно 
незадействованные резервы сознания

Объективной необходимостью в условиях 
современного образования становится освое-
ние учителем и применение им на своих уро-
ках инновационных педагогических технологий. 
Новая организация общества, новое отноше-
ние к жизни предъявляют и новые требования 
к школе. Сегодня основная цель обучения-это 
не только накопление студентом определенной 
суммы знаний, умений, навыков, но и подготов-
ка его как самостоятельного субъекта образова-
тельной деятельности. В основе современного 
образования лежит активность ученика, направ-
ляемая учителем. Именно этой цели- воспита-
нию творческой, активной личности, умеющей 

учиться, совершенствоваться самостоятельно,и 
подчиняются основные задачи современного 
образования. 

К интенсивным методам относят прямой ме-
тод, аудиолингвальный и аудиовизуальный ме-
тод, устный или ситуативный, коммуникативный 
метод, использование инновационных техноло-
гий. 

Инновационное обучение (от англ. innovation 
- нововведение)-новый методобучения, вклю-
чающий в себя личностный подход, фундамен-
тальность образования, творческое начало, про-
фессионализм,использование новейших техно-
логий. Актуальность инновационного обучения 
состоит в использовании личностно-ориентиро-
ванного обучения, а также поиске условий для 
раскрытия творческого потенциала ученика. 

Основными целями инновационного обуче-
ния в рамках межкультурной коммуникации яв-
ляются: 

- развитие интеллектуальных, коммуникатив-
ных, лингвистических и творческих способно-
стей учащихся; 

- формированиеличностных качеств учащих-
ся;

- выработка умений, влияющих на учеб-
но-познавательную деятельность и переход на 
уровень продуктивного творчества; 

- формирование ключевых компетентностей 
учащихся. 

Данными целями определяются и задачи ин-
новационного обучения: 

- оптимизация учебно-воспитательного про-
цесса; 

- создание обстановки сотрудничества уче-
ника и учителя; 

- выработка долговременной положитель-
ной мотивации к обучению; 

- тщательный отбор материала и способов 
его презентации. 

В основе инновационного обучения лежат 
следующие технологии: развивающее обучение; 
проблемное обучение; развитие мышления; 
технология «Метод проектов»; дифференциро-
ванный подход к обучению; создание ситуации 
успеха на уроке; информационные технологии. 

Инновационные технологии предполагают 
умение распределять обязанности, ставить цели, 
делать взвешенный, правильный выбор спосо-
бов решения задания, анализировать ситуацию, 
а также дают ощущение полета творческой мыс-
ли, чувство радости и глубокого удовлетворения 
от своей работы. 

Использование данных технологий на уроках 
иностранного языка имеет большие преимуще-
ства. Учебный процесс становится для учащихся 
интересным, что повышает активность учащих-
ся, развивает навыки самостоятельно получать 
знания в процессе взаимодействия с группой и 
педагогом ив ходе поиска решений. Повышается 
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У обучающихся формируются исследователь-

ские навыки и умения, развиваются аналитиче-
ские способности. Параллельно с процессом об-
учения идет развитие коммуникативных качеств 
и формирование лидерских качеств личности. 

XXI век дает заказ на воспитание професси-
оналов с творческим мышлением, способных 
ориентироваться в незнакомой ситуации. Поэ-
тому назрела необходимость внедрения в учеб-
ный процесс инновационных методик и новых 
педагогических технологий, призванных обеспе-
чить индивидуализацию обучения и воспитания, 
развивать самостоятельность учащихся. Инно-
вационные технологии полностью отвечают 
данным требованиям. 

Какие же методические приёмы мы можем 
отнести к инновационным?

В первую очередь здесь необходимо упомя-
нуть интерактивный метод обучения, который 
предполагает максимальную активность обуча-
ющихся на уроке иностранного языка и мини-
мальную занятость преподавателя. Задача педа-
гога направить учебную деятельность студентов 
в нужное русло, т. е. к достижению цели урока. 
Во главу угла при таком подходе ставится фор-
мирование навыка самостоятельного поиска ре-
шения задания, т. е. самостоятельного «добыва-
ния» знаний. 

Но то, что роль учителя сведена к миниму-
му-только кажущееся явление. Подготовка уро-
ка в рамках интерактивного обучения требует 
от педагога больших творческих усилий и затрат 
времени. План урока должен содержать уста-
новки и задания, нацеленные на постоянную ак-
тивность обучающихся в ходе урока: на взаимо-
действие членов группы, на поиск информации 
и оптимального решения проблемы, ситуации. 

К одному из эффективных методов интерак-
тивного принципа построения урока относится 
метод кейсов – casemethod или casestudy( от 
англ. Case – случай, ситуация). Это метод актив-
ного обучения иностранному языку на основе 
реальных ситуаций. Непосредственной целью 
метода является совместное обсуждение и ана-
лиз кейса, т. е. события, реально произошедшего 
в той или иной сфере деятельности и описанно-
го авторами (учителем, сокурсниками) для воз-
буждения дискуссии в учебной аудитории. 

Хотелось бы отметить, что применение дан-
ного метода на занятиях иностранного языка 
позволяет развить помимо языковых компетен-
ций, также и общие компетенции: принимать 
решение, эффективно общаться с коллегами, 
руководством, решать задачи, необходимые для 
формирования грамотного специалиста. 

Для описания кейса (ситуации) должна при-
сутствовать проблема или ряд затруднений, про-
тиворечий. Ю. В. Рындина отмечает, что акцент 
делается не на сообщение новых знаний, а на 

побуждение студентов к размышлению, к само-
стоятельному поиску информации, к самостоя-
тельным выводам. 

Одним из важнейших требований в примене-
нии кейс-метода является реальность описывае-
мых событий, поэтому ситуация разрабатывает-
ся на основе подлинных фактов. 

Источниками кейсов могут служить новост-
ные сообщения, газетные или журнальные пу-
бликации, адаптированные для учебных целей. 
Ещё одним неисчерпаемым источником явля-
ется Интернет с его ресурсами. Этот источник 
отличается значительной масштабностью и опе-
ративностью. 

При использовании данного метода следует 
учитывать, что ситуация не должна выходить за 
рамки речевых иноязычных возможностей сту-
дентов. Она должна обсуждаться при помощи 
известных языковых средств. Проблема, постав-
ленная в ходе дискуссии, должна отвечать сле-
дующим требованиям:

- быть доступной, т. е. опираться на имеющи-
еся знания; 

- быть актуальной для круга интересов сту-
дентов; 

- служить основой для дискутивных целей; 
- быть средством для формирования навыков 

критического и творческого мышления студен-
тов. 

Эффективными в плане достижения комму-
никативной цели на занятиях иностранным язы-
ком являются также проектный метод, игровой 
метод,работа в малых группах. Использование 
ИКТ на занятиях в полной мере способствует 
развитию познавательной деятельности студен-
тов. 

В наше время все мы - члены информаци-
онного общества. Объём информации, кото-
рый обрушивается на обучающихся, во много 
раз превышает объем, который приходился на 
их ровесников еще два десятка лет тому назад. 
Информационные навыки уже прочно входят в 
их менталитет: они легко управляют различны-
ми электронными устройствами, практически не 
читая пособия и руководства к ним. Всевозмож-
ные плееры, мобильные телефоны стали неотъ-
емлемой частью их жизни. Но надо помнить и о 
качественном составе информации, которая не 
всегда может стать основой для формирования 
знаний. Поэтому основная задача информати-
зации образовательного процесса – это управ-
ление информационным потоком, структуриро-
вание и комбинирование. Использование ИКТ, 
базирующихся на применении компьютера, 
позволяет активизировать познавательные ин-
тересы учащихся, контролировать деятельность 
каждого, изучать новый материал, закреплять, 
выполнять практическую работу, включающую 
разные виды упражнений, углублять знания, 
проводить контроль. Учащиеся работают с увле-



351

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

чением на любом этапе урока, и это поддержи-
вает интерес к предмету. 

Для того, чтобы вызвать интерес к изучению 
иностранного языка, можно разработать мульти-
медийные презентации и использовать их как на 
различных этапах занятия, так и на занятиях раз-
личного типа: при ознакомлении с новым мате-
риалом, на уроках закрепления и обобщения, на 
интегрированных уроках. При этом компьютер 
выполняет различные функции: преподавателя, 
рабочего инструмента, объекта обучения, игро-
вой среды. В процессе работы с электронными 
таблицами студенты учатся работать с опорны-
ми схемами, узнают новый материал, закрепля-
ют ранее изученный. Учителя-филологи знают, 
что многие темы «растянуты» на несколько лет 
обучения. А такая таблица позволяет в разных 
классах актуализировать знания по данной теме 
и добавить новые. Надо отметить, что данные 
электронные материалы выгодно отличаются от 
бумажных таблиц, плакатов и репродукций, ко-

торыми не каждый педагог может поделиться с 
коллегами или раздать студентам, т. к. они суще-
ствуют в единственном экземпляре. А электрон-
ные материалы копируются легко и быстро. 

Использование компьютерных технологий в 
образовательном процессе – это основа инно-
вационного подхода в обучении иностранным 
языкам. Применение ИКТ влияет на рост про-
фессиональной компетенции преподавателя, 
способствует значительному повышению каче-
ства образования, мотивирует студентов на изу-
чение предмета. 

Конечной целью обучения всегда является 
наделение обучаемого способностью к спонтан-
ному говорению, которое есть результат актив-
ной мыслительной деятельности по увязыванию 
результатов прошлого и сиюминутного мышле-
ния в единое целое, по созданию некоего содер-
жания, согласующегося с целью речевого акта, 
темой, ситуацией общения. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НОВОЙ ТЕХНОЛОГИИ ПРИ ИЗУЧЕНИИ 
ТЕМЫ«ОПРЕДЕЛЕНИЕ» В ШКОЛЕ

Түйіндеме: Макалада «Аныктауыш» такырыбы бойынша өтiлетiн сабактын әдiстемелiк жазбасы 
берiлген. Педагогикалык технологиянын элементтерiн колдану эдiстеменiн ерекшелiгi болып табы-
лады. «Аныктауыш» такырыбы бойынша тиiстi материалдар ұсынылган. 

Кілтті сөздер: педагогикалык технология,аныктауыш, оку максаттары, идентифицияланган оку 
максаттары, аныкталатын соз, сойлемнiн турлаусыз мушесi , сойлем, зат есiм, сын есiм. 

Аннотация: В статье предлагается методическая разработка по теме « Определение». Приме-
нение элементов педагогической технологии явяляется методической особенностью разработки. 
Рекомендованы соответствующие материалы по теме « Определение». 

Ключевые слова: педагогическая технология, определение, учебные цели, идентифицируемые 
учебные цели, согласованное определение, несогласованное определение, определяемое слово, 
второстепенный член предложения, предложение, существительное, прилагательное

Annotation: The article offers a methodological development on the topic « Attributive». The use of 
elements of pedagogical technology is a feature of methodological development. The relevant materials 
on the theme «Attridutive» are recomented in the article 

Keywords: pedagogical technology attributive learning aims identified learning aims consistent 
attributives attributive word subordinate part of the sentence sentence noun adjective

Уроки, проводимые по педагогической тех-
нологии, предполагают высокий уровень са-
мостоятельности учащихся, требуют их актив-
ного участия, обеспечивают глубокие знания, 
прочные умения и навыки. Такие уроки имеют 
и большое воспитательное значение – они вы-
зывают интерес к урокам русского языка, фор-
мируют ответственное отношение у учебной де-
ятельности, чувство коллективизма [1]. 

Внимание к частным значениям каждого вто-
ростепенного члена – очень важный этап ра-
боты, так как воспитывает умение вдуматься в 
значение употребляемых форм слов, развивает 
чутье языка. 

Знакомство с частными значениями опре-
деления ставит перед учащимися некоторые 
задачи. Эти задачи и определяют учебные цели 
урока. 

В нашей разработке учебные цели, которые 
ставятся перед учащимися, называются иденти-
фицируемыми учебными целями ( И. У. Ц. ) [2]. 

Основными элементами педагогической 
технологии являются тема, цели урока (объ-
яснительная, развивающая, воспитательная), 
оборудование, ключевые слова, цели учителя, 

идентифицируемые учебные цели, контрольные 
вопросы и задания. 

 Разработка урока. 
Тема: Определение. 
Цели: Объяснительная: Дать понятие опреде-

ления. Рассказать о способах выражения опре-
деления. Научить находить определение в пред-
ложении. 

Развивающая: Развить навыки и умения нахо-
дить определения в предложении и отличать со-
гласованные определения от несогласованных. 

Воспитательная: Воспитать любовь к языку. 
Оборудование урока: Таблица. 
Ключевые слова: определение, согласован-

ное определение, несогласованное определе-
ние, определяемое слово, второстепенный член 
предложения, предложение, существительное, 
неопределенная форма глагола, прилагательное

Цели учителя: Объяснить что такое опреде-
ление. 

Научить отличить согласованное определе-
ние отнесогласованного И. У. Ц. 

1. Имеет понятие определения
2. Перечисляет способы выражения опреде-

ления



353

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

3. Называет способы связи определения с 
определяемым словом

4. Различает согласованные определения от 
несогласованных

5. Находит согласованные определения в 
предложении

6. Находит несогласованные определения в 
предложении

Ход урока:
Презентация: Задание у доски. Разобрать сле-

дующие предложения: Выпал первый снег. Дул 
резкий ветер. 

Ученики находят главные члены предложе-

ния (подлежащее, сказуемое), называют второ-
степенный член предложения. Это определение, 
в данных предложениях отвечает на вопрос ка-
кой? (первый, резкий). 

Определение – второстепенный член пред-
ложения, который обозначает признак предме-
та и отвечает на вопросы какой? чей? который? 

Задание. Ученики самостоятельно составля-
ют предложения, в которых имеется определе-
ние (Он потерял свою ручку. Стояла хорошая 
погода. ). 

Работа с таблицей № 1 [3]. 

Таблица № 1. Способы выражения определения. 
Согласованные определения Несогласованные определения

Имя прилагательное Падают желтые листья Имя существительное Костюм брата висел 
в шкафу. 

Причастие
Глухо отдавались мои 
шаги в застывающем 

воздухе
Местоимение В его глазах было 

столько тоски

Порядковое 
числительное

Третий день дует 
сильный ветер

Синтаксически цельное 
словосочетание 

(существительное и 
прилагательное)

Из лодки вышел 
человек среднего 

роста

Местоимение В нашем саду 
распустились тюльпаны

Простая форма 
сравнительной степени 

прилагательного

События крупнее 
и важнее не 

было в истории 
человечества

По способу выражения определения делятся 
на согласованные и несогласованные. Согласо-
ванные определения обычно стоят перед опре-
деляемым словом, несогласованные – после 
них. Согласованные определения связываются 
с существительными по способу согласования. 
Несогласованные определения связываются с 
существительными по способу управления или, 
реже, по способу примыкания. Несогласован-
ные определения могут быть выражены наре-
чием (Дверь налево вела в кабинет) и неопре-
деленной формы глагола (Желание поступить в 
театр было очень сильным). 

Упражнение 1. Спишите, выделяя несогласо-
ванные приложения. 

Лев Толстой ездил в Орел осматривать гу-
бернскую тюрьму, когда писал роман «Воскре-
сенье». Книги серии «Жизнь замечательных лю-
дей» пользуются у читателей большой популяр-
ностью. Александр Прокофьевич Бородин был 
не только ученым – химиком, но и замечатель-
ным композитором. Особую известность полу-
чила его опера «Князь Игорь». Она написана на 
сюжет «Слова о полку Игореве». 

Упражнение 2. Замените, где возможно, не-
согласованные определения согласованными и 
наоборот. Сделайте вывод: почему в ряде случа-
ев замена невозможна. 

Шелковые платья, футляр из пластмассы, бег 
времени, водные просторы, золотые руки, хок-

кейный мяч, пальто из кожи, стенные часы, мед-
вежья услуга, девушка с карими глазами, золотое 
ожерелье, товарищи по оружию, сын архитекто-
ра, состояние сна, человек с больным сердцем. 

Упражнение 3. Составьте и запишите пред-
ложения, употребив данные ниже существи-
тельные и образованные от них прилагательные 
в качестве согласованных и несогласованных 
определений. Над согласованными определе-
ниями поставьте букву С, над несогласованными 
поставьте букву Н. 

Серебро, море, ковер, тетрадь, луна, чай, 
стол, масло. 

Домашнее задание: Прочитайте. Объясните 
написание пропущенных букв. Выпишите опре-
деления с определяемыми словами, группируя 
отдельно согласованные и несогласованные 
определения. Отметьте крестиком (Х) определя-
емое слово. 

Самый старый из дошедших до нас глобусов 
хр…нится во дворце дождей в Венеции. 

Сведения о путях к Новому Свету, к…торыми 
Колумб польз…вался в своем пут…шествии, уже 
были от…бражены на этой небольшой модели 
земного шара. На ней же был указан путь из Ев-
ропы в Индию вокруг Африки, первую часть к…
торого буквально через несколько лет успешно 
прош…л п…ртугальский мор…плаватель Диас, 
открывший самую южную к…нечность африкан-
ского к…нтинента – мыс Дурь, переим…нован-
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AN ный в мыс Доброй Надежды. 
Вопрос: Где чаще располагается определе-

ние: перед определяемым словом, после него 
или на расстояние от него? Объясните, какую 
роль в этом тексте играют определения. 

Повторение и закрепление материала по тем 
«Определение» целесообразно провести в виде 
игры. 

Игра – шоу «Звездопад». 
Учитель заранее готовит карточки с задани-

ем, жетоны в виде звезд, подбирает фрагменты 
мелодий. 

Ученики делятся на три команды и различа-
ются вокруг столов. Каждая из команд выбирает 
капитана. Игра состоит из раунда. За каждый пра-
вильный ответ команда получает жетон – звезду. 
В течение определенного времени команды го-
товятся. По истечении времени отвечает та ко-
манда, которая успела подготовить ответ. Если 
команда отвечает неправильно или допускает 
ошибку, отвечает следующая команда. Если ни 
одна из команд по истечении времени не успела 
подготовить правильный ответ, то отвечает или 
высказывает свою версию та команда, которая 
в порядке очереди, выступает за команду побе-
дившей в предыдущем раунде. 

Ход игры. 
1 раунд. Звучит фрагмент мелодии из «Вре-

мена года» Вивальди. 
Учитель – ведущий. Составьте предложение, 

в котором определение было бы выражено 
именем прилагательным. Время пошло (засека-
ется 40 секунд). 

Команды совещаются. Одна из команд готова 
к ответу. Капитан этой команды называет игрока, 
который будет отвечать на вопрос. 

2 раунд. Вивальди «Времена года» (Фрагмент). 
Учитель раздает каждой команде по карточке с 
заданием. На выполнение дается 30 секунд. 

Карточка №1. Какое из предложений соот-
ветствует схеме:

 –•–•–•–• ~~~~~~
а) Влажная черная земля подсохла
б) Садовник подвязывал молодые деревца
в) Он вернулся вечером сам не свой 

Карточка №2. Какое предложение соответ-
ствует схеме:

 ––––––– ~~~~~~

а) Олег уехал к своей бабушке
б) Снег падал хлопьями
в) Он утратил способность писать 
Карточка №3. Какое предложение соответ-

ствует схеме:

–•–•–•–  –––––––
а) Где роза без шипов растет?

б) Там росла береза потолще
в) Полдня дул холодный ветер

Если команда выполняет задание раньше 
времени, то капитан команды звонит в коло-
кольчик. 

3 раунд. Фрагмент мелодии (Вивальди «Вре-
мена года»). 

Каждая из команд получает карточки с зада-
нием. 

Задание: Найдите определение и укажите 
вид, способ выражения и связь с определяемым 
словом. 

Карточка №1. Красная девица сидит в темни-
це,

 А коса на улице. 
 (Морковь)

Карточка №2. Крашеное коромысло
 Над рекой повисло. 
 (Радуга)

Карточка №3. Над бабушкиной избушкой
 Висит хлеба краюшка. 
 (Луна)
4 раунд. Вивальди «Времена года» (Фрагмент). 
Задание: Замените согласованные опреде-

ления несогласованными и наоборот: футляр из 
пластмассы, пальто из кожи, золотое ожерелье, 
шелковое платье. 

Контрольные вопросы и задания: 
1. Какие члены предложения называются 

второстепенными?
2. Что называется определением?
3. На какие виды делится определение?
4 Приведите примеры на согласованное и 

несогласованное определение. 
Тестовые вопросы: 
1. Найдите предложение с определением
а) Ребята читали рассказы
б) Отворилась тихо дверь, 
 И вошел усатый зверь. 
в) Тропинка спускалась вниз
г) Дети играли во дворе 
д) Дорога вела в тупик. 
2. Какой частью речи выражено определение 

в данном предложении?
Наши хоккеисты – игроки высшего класса. 
а) Именем прилагательным
б) Причастием
в) Синтаксически цельным словосочетанием
г) Именем существительным
д) Словосочетанием
3. Согласованное определение связано с 

определяемым словом 
связью: 
а) примыкания
б) управления
в) согласования
г) сочинительной
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д) подчинительной
4. Найдите предложения с несогласованным 

определением
а) Дайте мне интересную книгу
б) Лестница на чердак была очень крутая
в) На первое подали флотский борщ
г) Дядя поймал большую рыбу 
д) Она осталась одна с дочерью. 

5. Чем отличается согласованное определе-
ние от несогласованного?

а) согласованием
б) управлением
в) примыканием
г) сочинением
д) подчинением
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ҮЗДІКСІЗ КӘСІБИ БІЛІМ БЕРУДЕ АҒЫЛШЫН ТІЛІН МЕҢГЕРУДЕГІ 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУМЕТТЕНУДІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 

МАҢЫЗЫ
Түйін: Мақалада ағылшын тілін меңгеру үшін ең әуелі дұрыс мотивацияны анықтау қажеттігі жай-

лы айтылған. Тіл үйренуге бет бұрғандардың барлығы бірдей бастаған істі аяғына жеткізе бермейді. 
Ағылшын тілін меңгерудегі психологиялық даярлығын дамыту жолдары білім берудегі гуманизация 
да тұлғаның ақыл-ой, эмоциональдық, еріктік және адамгершілік әлеуетін байыту, өзін-өзі көрсету, 
өзін-өзі дамыту шекарасын кеңейту және өзіндік қалыптасу үшін ақиқат жағдайлар туғызуды талап 
етеді. Кәсіби іс әрекетке психологиялық даярлықта өзіндік даму мен өзіндік білім алу психологиясы 
ерекше. Әр студент мамандығы бойынша өзін іштей үнемі оқуға, ізденуге итермелеп, дайындап оты-
ру керек. 

Кілтті сөздер: инновациялық әлеуметтену, жеке тұлға, педагогикалық іс-әрекет, инновациялық- 
технологиялық әдістер, психологиялық дайындық, әлеуметтік қасиетті қалыптастыру

Аннотация: В статье говорится о необходимости определения правильной мотивации для изу-
чения английского языка в первую очередь. Все, кто стремится к изучению языка, не дадут конец 
начинающему делу. Пути развития психологической подготовки к изучению английского языка гу-
манизация образования требует создания реальных условий для обогащения умственных, эмоци-
ональных, волевых и нравственных проблем личности, самореализации, расширения границ са-
моразвития и самообразования. В психологической подготовке к профессиональной деятельности 
особая психология самообразования и саморазвития. Каждый студент должен постоянно подготав-
ливать и готовить себя по специальности. 

Ключевые слова: инновационная социализация, личность, педагогическая деятельность, инно-
вационно-технологические методы, психологическая подготовка, социальная ценность

Annotation: The article deals with the need to determine the correct motivation for learning English 
in the first place. All those who seek to learn the language will not give an end to the beginning work. 
Ways to develop psychological preparation for learning English humanization of education requires cre-
ating real conditions for enriching the mental, emotional, volitional and moral problems of the individ-
ual, self-realization, expanding the boundaries of self-development and self-education. In psychological 
preparation for professional activity, there is a special psychology of self-education and self-development. 
Each student must constantly prepare and prepare themselves for the specialty. 

Key words: innovative socialization, personality, pedagogical activity, innovative and technological 
methods, psychological training, social value

«Адамның адамшылығы – ақыл, ғылым, жақ-
сы ата, жақсы ана, жақсы құрбы, жақсы ұстаздан 
болады» деген А. Құнанбаевтың сөзінде қанша 
мән-мағына жатыр. 

Адам баласы тұлға ретінде өмір сүру бары-
сында өзінің қоғамдық мәнін сипаттайтын көп-
теген әлеуметтік сапалар мен қасиеттерді қа-
лыптастырады, әрі дамытады. Міне, осыдан ол 
ғылымда биоәлеуметтік тұлға, субъект, яғни та-

рихи-қоғамдық қызмет пен таным иесі деп таны-
лады. Ал «жеке тұлға» түсінігін алатн болсақ, ол 
тек қана әлеуметтік сапа мен қасиеттерді игерген 
тұлғаны танумен байланысты. 

Л. С. Выготскийдің айтуы бойынша: «Жеке тұл-
ғаның негізгі функциялары қоғамдық тәжірбиені 
шығармашылықпен меңгеру және қоғамдық қа-
тынас жүйесіне қосылу». Бұл тұлға қоғамдық тір-
шілік иесі сипатында көрініп, тіл игеруі, сананы, 
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әртүрлі әдеттермен ерекшеленеді. Жеке адам-
дық қасиетке ие болу, оның табиғи биологиялық 
болмысына емес, қоғамдық қасиеттерге тікелей 
байланысты. 

«Мұғалім – өз білімін үздіксіз жетілдіріп, ізде-
ну үстінде болғанда ғана мұғалім, ал ізденуді тоқ-
татқан күні оның мұғалімдігі тоқтайды»- деп ұлы 
педагог К. Д. Ушинский айтқандай білім алу мен 
білімді болу қоғам дамуына ықпалы зор фактор-
лар. Нағыз педагог өмір бойы оқиды, үйренеді. 
Әлемдегі жаһандық өзгерістерге бірінші болып 
ілесетін, жаңашылдықтың жаршысы – педагог. 
Өмірдің өзі педагогтың алдындағы күн тәртібіне 
педагогикалық білім берудің үздіксіздігі мәселе-
сін қойып отыр. 

Бүгінгі қазақстандық мектептерге қоғамның 
қарқынды дамуына ілесе алатын, заман талабы-
на сай ойлайтын, ғылыми-әдістемелік білімі жет-
кілікті, педагогика мен психологияны терең мең-
герген ізденімпаз мұғалім қажет. Бұл мұғалімнің 
кәсіби шеберлігінен көрінеді. Басқаша айтқанда, 
білім беру үдерісі мұғалімнің дайындық деңге-
йі мен мамандық сапасына үлкен талап қояды. 
Ол мұғалімнің өзін-өзі дамытуына, өзіндік білім 
алуына және өздігінен шығармашылық түрде 
қызметтерін іске асыруға мүмкіндік береді. Мұ-
ғалім – бүгінгі оқушы – ертеңгі қоғамның, елдің 
тірегін өмірге дайындаушы. 

Кәсіби мұғалім - құзырлығы жоғары, әлеумет-
тік тұрғыдан жетілген, әдіс-тәсілдерді меңгерген, 
шығармашылықпен жұмыс істейтін, өзін-өзі кә-
сіби жетілдіруге ұмтылған маман. «Мұғалім», 
«Педагог» мамандығы, зиялылар ішіндегі көп 
топтасқан мамандықтардың ірі тобына жатады. 
Білім беру жүйесінде педагогтар мемлекеттік 
қызметкерлер болып табылады. 

Педагог өз мамандығының сапасын, білікті-
лігін арттыруды психологиялық тұрғыдан қам-
тамасыз етуі үлкен роль атқарады. Педагогтың 
іс-әрекеті көбінде оның кәсіби шеберлігінің ке-
ңістігіне қатысты, педагогикалық қарым-қатынас 
механизмдеріне, оқушылардың (студенттердің) 
психологиялық ерекшеліктерінің табиғатына да 
байланысты [1]. 

Педагогикалық іс-әрекеттің дамуының жоға-
ры деңгейі мынада – педагог өзін-өзі дамыту ме-
ханизмдерін қалыптастыруға мақсат қояды және 
оқушыларға (студенттерге) өз қабілет-қарымы 
бойынша даму бағыттарын ұштайды, кәсіби да-
муды көздейді. 

Қазіргі уақытта білім беру саласында өзге-
рістер көп, сол өзгерістерге лайық педагог болу 
үшін қойылатын талаптар да күрделене түсуде. 
Бұл адамның шығармашылық мүмкіндіктерін 
дамыту қажет дегенге әкеледі. Оған білім беруді 
гуманизациялау сай келеді. 

Кәсіби әрекетке психологиялық даярлығын 
дамыту жолдары білім берудегі гуманизация да 
тұлғаның ақыл-ой, эмоциональдық, еріктік және 
адамгершілік әлеуетін байыту, өзін-өзі көрсету, 

өзін-өзі дамыту шекарасын кеңейту және өзіндік 
қалыптасу үшін ақиқат жағдайлар туғызуды та-
лап етеді. Мұны білім берудің гуманистік мақсаты 
деп санаған философ Э. В. Ильенков еді. Аталған 
гуманистік мақсат әр адамның жеке дамуының 
адамдық мәдениетінің шегін, танылған және та-
нылмаған, жасалған және жасалмаған аймағын 
анықтауға мүмкіндік береді. Адамды мәдениет-
тің жаңа деңгейін меңгеруге көшіру, оның әлем-
ге, басқа адамдарға, өзіне деген қатынасын өз-
герту, іс-әрекеті, оның әкелер жағдайына деген 
жауапкершілікті арттыру-білім беруді гуманиза-
циялаудың басты нәтижесі. [4]

Кәсіби іс әрекетке психологиялық даярлықта 
өзіндік даму мен өзіндік білім алу психологиясы 
ерекше. Әр студент мамандығы бойынша өзін 
іштей үнемі оқуға, ізденуге итермелеп, дайындап 
отыру керек. 

Ағылшын тілін меңгеру – мектеп жасынан өтіп, 
университетті бітіріп, бүгінде жұмыс істеп жүрген 
азаматтарға өте қиын шаруа. Біреудің қаражаты 
жеткіліксіз, біреудің уақыты аз, ал біреуде ерік-
жігер жетіспейді. Отбасылы жандарға тіпті қиын. 
Алайда нарық заңы қатал, өз дегенін жасайды: 
тіл білсең сапалы білім аласың, өсесің, жалақың 
артады, үлкен мүмкіндіктер ашылады; білмесең 
бәсекеге қабілетсіз боласың да қаласың. Деген-
мен, жоғарыда аталған түрлі қиындықтарға қа-
рамастан, тіл үйренуге әлі де кеш емес. Бастысы – 
тіл оқуға психологиялық тұрғыда дайын болу [7]. 

Ағылшын тілін меңгеру үшін ең әуелі дұрыс 
мотивацияны анықтау қажет. Тіл үйренуге бет 
бұрғандардың барлығы бірдей бастаған істі ая-
ғына жеткізе бермейді. Көбінің көзіндегі оты 
бір-екі айдан соң таусылып жатады. Сұрастыра 
келе, бәріне ортақ бір себепті анықтауға бола-
ды – көбі қатарынан қалмау үшін, заман талабы 
деген сияқты абсрактілі сөздер үшін ғана оқиды. 
Айналаңдағылардан қалмауға тырысу – жақсы 
нышан, бірақ дәл тіл оқуда – өте әлсіз мотивация. 
Бұл оқып отырған тілдің не үшін қажет екенін 
жете түсінбегендікті білдіреді. Қатардан қалмау 
түпкі мақсат болса, ол оң нәтижеден гөрі, елік-
теуге, сыртқы формаға мән беріп, ішкі мазмұн-
ды екінші орынға қоюға әкеледі. Дұрыс мотива-
цияны анықтау үшін «Бұл тіл маған не береді?», 
«Оны меңгерген соң менің өмірім қалай өзгере-
ді?» деген секілді сұрақтарға жауап іздеген жөн. 

Ағылшын тілінің күнделікті кездесетін сөзде-
рін жаттау, грамматикасының жалпы сипатын 
түсіну оқуды енді бастаған адамға әдетте оңай 
тиеді. Тіл біліміңіздің күн санап артып жатқанын 
байқайсыз. Тілді толық меңгергендей сезім де 
болады. Қызығушылығыңыз артып, үйдің бәрін 
ағылшын сөздері жазылған қағазбен толтырып, 
фильмдерді аудармасыз көруді бастайсыз. Бірақ 
уақыт өте келе, күрделі грамматикалық құры-
лымдар, бұрын-соңды мүлдем естімеген абст-
рактілі ұғымдар келе бастайды. Тіл оқу тым қиын 
болып көріне бастайды. Күн сайын жаңа нәрсе 
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AN үйренгеніңізбен, прогресс еш байқалмайды. 
Осы кезде, өкінішке қарай, біраз адам тіл оқуды 
тастап кетеді. Шын мәнінде, прогресс бар, бі-
рақ баяғыдай көзге анық көрінбейді. Мұндайда 
оқуды жалғастыра беру аса маңызды. Өсуді күн 
сайын көрмесеңіз де, тыңғылықты жаттығудың 
арқасында бір-екі жылда біліміңіздің қатты арт-
қанын аңғарасыз. 

Қазіргі кезде ұстаздарға қойылып отырған та-
лап- жаңа инновациялық- технологиялық әдіс-
терді қолдана отырып, сапалы терең білім беру, 
студенттердің ойлау, есте сақтау көру қабілетте-
рін жетілдіру. Жаңа технологиялар арқылы оқы-
ту шет тілін үйренудің сапасы мен маңызын арт-
тырады. Шет тілін оқыту процесінде тілді дұрыс 
үйрету ауызша сөйлеу, сауатты жазу, мәнерлеп 
оқыту өте маңызды. Қазіргі кезеңде оқу орында-
рында ағылшын тілін оқыту дұрыс жолға қойыл-
ған. Оқушылардың ағылшын тілін біліп ғана қой-
май,оның тарихын, ұлттық мәдениетін білуге көп 
көңіл бөлінеді. Шетел тілін оқытудағы білімділік 
мақсаты - шетел тілінде сөйлеуді үйрету,байла-
ныста бола алу мен ортақ тіл табысып,қарым-
қатынасты нығайтуға ұмтылу болса,тәрбиелік 
мақсаты - өзге адамдарды тыңдау мәдениетін 
қалыптастыру негізінде өз пікірін айта алу және 
қорғауға үйрету [2]. 

Сондықтан оқытушы студентті ынталандыру, 
пәнге деген қызығушылығын арттыру мақсатын-
да сабақты төмендегідей жолдармен өткізуіне 
болады:

- Сабақта тақырыпқа байланыст кестелерді, 
суреттерді кең көлемде қолдану;

- Интерактивті тақтаны қолдану арқылы та-
қырыпқа қатысты слайд-шоу, бейнетаспаларды 
көрсету;

- Сабақты ойын түрінде өткізу;
- Сабақта ақпараттық-техникалық құралдар-

ды және инновациялық технологияларды тиімді 
қолдану білім сапасын әсер етеді [5]. 

Пәнге деген қызығушылықты арттыруда ең 
көп қолданылатын тиімді тәсіл сабақты ойын 
түрінде өткізу болып табылады. Сабақты ойын 
түрінде өткізу оқушылардың грамматиканы, 
лексиканы тез меңгеруге, сөйлеу және есту қа-
білеттерін дамытуға көмектеседі. Сонымен қатар 
ойынды сүйіспеншілікпен мұғалімдер де, оқу-
шылар да ойнайды. Себебі ойын балалар үшін 
еліктіргіш сабақ болып табылады. Ойын кезінде 
жақсы оқитын студенттерде, нашар оқитын сту-
денттер де тең. Сол себепті ойын кезіндегі теңдік 
сезімі, студенттің тапсырманың қолынан келеті-
нін сезінуі, еркін атмосфера әрбір студентке өз 
бойындағы ұялшақтық сезімін жеңуге, өз ойын 
еркін білдіруге, топта бірлесе жұмыс істеуге кө-
мектеседі. Ойындар келесідей маңызды әдісте-
мелік тапсырмалардың орындалуына мүмкіндік 
туғызады:

1. Студенттің сөйлеу арқылы араласуына пси-
хологиялық дайындығын жасауға;

2. Студенттің тіл материалын көп қайталауына 
табиғи қажеттілікті қамтамасыз етуге;

3. Сөйлеудің жалпы алғанда күтпеген жағдайға 
дайындығы болып табылатын студенттердің қа-
жетті сөйлеу үлгісін таңдап алуға жаттықтырады. 

Белгілі ғалым М. Ф. Стронин өзінің “Ағылшын 
тілі сабағында қолданылатын жаттықтырушы 
ойындар” кітабында ойындарды келесідей ка-
тегорияларға бөлді: лексикалық ойындар, грам-
матикалық ойындар, фонетикалық ойындар, 
орфографиялық ойындар және шығармашылық 
ойындар. 

Болашақ мұғалімдерді даярлаудағы зерттеу 
жұмыстары үшін кҿптеген ғалымдардың еңбек-
тері құнды болып табылады. Зерттеудің тҿменде-
гідей бағыттарызерделенген: педагогикалық қа-
білет (Н. Ф. Гоноболин), педагогикалық іс-ҽрекет-
тіңқұрылымы (Н. В. Кузьмина), мұғалімнің жеке 
тұлғасы (В. А. Сластенин, А. И. Щербаков),педа-
гогтарды кҽсіби іріктеу (Р. М. Хмелюк), педаго-
гикалық еңбекті ғылымиұйымдастыру (И. П. Ра-
ченко), педагогикалық шеберлік (Ю. П. Азаров), 
педагогикалық ісҽрекет шығармашылық үдеріс 
ретінде (В. А. Кан-Калик), мұғалімнің политехни-
калықдаярлығы (Ю. К. Васильев), т. б. Жекелеген 
оқу пҽні мұғалімдерін даярлау қазіргі таңдада 
кең кҿлемде жүргізілуде. 

Педагогикалық іс-ҽрекет саласына ―техно-
логия‖ деген сҿзді енгізу - индустриялдық тех-
нология (Ф. Б. Гильбрейт, Ф. У. Тейлор жҽне т. б.) 
деген идеяғанегізделген жҽне ол оқытуда техни-
калық жабдықтарды қолданумен байланысты. 
Білімберу саласындағы педагогикалық техноло-
гияның басқа бағыттары оқу материалынталдау 
техникасын, мұғалім мен оқушылардың оқу іс-ҽ-
рекетін (Т. А. Ильина) ұйымдастыруға, сонымен 
қатар педагогикалық технология ұстаздар мен 
оқушылардыңаз ғана күш жұмсап ең жақсы нҽ-
тижелерге жетудің тиімді ұстанымдары мен ҽдіс-
терінанықтауға бағытталған. 

Қорыта айтқанда, шетел тілін меңгеру өте ма-
ңызды. Ол студенттердің ой-өрістерін кеңейтеді, 
халықаралық достыққа, мәдениетке тәрбиелей-
ді. Студенттің жеке тұлға ретінде дамуына жағдай 
жасауға бағыт алып отырған бүгінгі білім беру 
жүйесінде әлемдік стандарттар талабының негіз-
гі компоненттерінің бірі деп танылған көптілдік 
оқытуға көңіл бөлу бүгінгі заман тапсырысы бо-
лып табылады. Шетел тілінің мұғалімі оқытудың 
жаңа технологиясын жан-жақты меңгеріп, соң-
ғы жарық көрген ғылыми әдістемелік әдебиет-
тердегі тәжірибелі ұстаздардың оқыту әдістерін 
оқып үйреніп, оларды өз жұмысында орынды 
қолдана білуі керек. Елбасымыз Н. А. Назарбаев 
айтқандай «Еліміздің ертеңі бүгінгі жас ұрпақтың 
қолында, ал жас ұрпақтың тағдыры ұстаздардың 
қолында». Сондықтан біз-ұстаздар ХХІ ғасырдың 
біздің алдымызға қойып отырған барлық талап-
тарына сай болып, үздіксіз білімімізді көтеріп 
отыруымыз қажет. 
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ҮЗДІКСІЗ КӘСІБИ БІЛІМ БЕРУДЕГІ СТУДЕНТ ПОРТФОЛИОСЫНЫҢ 
МАҢЫЗДЫЛЫҒЫНЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Аңдатпа: Мақалада үздіксіз кәсіби білім беруді жүзеге асырушы басты құралдардың бірі-портфолио-

ның маңызды да құнды психологиялық-педагогикалық ерекшеліктері терең сөз етіледі. Портфолио-о-
қып-білім алушылардың оқу-танымдық іс-әрекетінің нәтижелерімен жұмыс жасай алу және өз мүмкін-
діктерін бағалай алу сияқты сарамандық жұмыстарға үйрете отырып, рефлексиялай алу сияқты қиын да 
бірақ маңызы жоғары әрекеттерін дамытып, жеке тұлғаны жан-жақты дамытуда маңызы құрал болып 
табылады. 

Мақалада портфолионың қалайша үздіксіз кәсіби білім беруді жүзеге асырудың құралы болатынды-
ғын түсіндіретін теориялық бағыттар мен тұжырымдамалар қарастырылады. 

Өмір бойына бір рет қана білім алып қоюға болады ма деген проблема бүкіл әлемді ықылым заман-
нан бері толғандырып келеді. Үнемі үздіксіз оқу керектігі жайлы алғашқы пікірлер ежелдегі жазбаларда 
тіпті: Библия, Құранда,Талмудта, Платон мен Аристотель ескертпелерінде де сөз етіледі. Осылайша, үз-
діксіз білім беру идеясы бағзы ертеде пайда болып, бірақ оны жүзеге асыруды қажетсіну XX ғ. аяғында 
сезіне бастады. 

Кілтті сөздер: үздіксіз білім беру, портфолио, рефлексия, сарамандық жұмыстар, тұжырымдамалар, 
үздіксіз білім беру идеясы, ежелгі жазбалар, бағзы ертеде, қажеттілік. 

Аннотация: В статье рассматриваются важные и ценные психолого-педагогические особенности 
портфолио-как одного из основных инструментов непрерывного профессионального образования. 
Портфолио является важным инструментом для всестороннего развития личности и развития трудных, 
но важных действий, таких как рефлексирование, умение работать с результатами учебно-познаватель-
ной деятельности обучающихся и оценивать свои возможности. В статье рассматриваются теоретичес-
кие направления и концепции, объясняющие, как портфолио является инструментом осуществления 
непрерывного профессионального образования. 

Проблема, возможно ли получить образование только один раз в течение жизни, волнует весь мир 
со временем. Первые отзывы о том, что нужно постоянно непрерывно читать в Древнем Писании 
произносятся даже в Библии,Коране, Талмуде, Платоне и аристотелях. Таким образом, идея непрерыв-
ного образования появилась давно, но необходимость его реализации начала ощущаться в конце XX в. 

Abstract: This article deals with s the most important and valuable psychological and pedagogical features 
of the portfolio. It is the main tools of continuing professional education. Portfolio is an important tool for 
all-round personal development and development of difficult but important actions, such as reflection, the 
ability to work with the results of educational and cognitive activities of students and evaluate their capabilities. 
The article discusses the theoretical directions and concepts that explain how the portfolio is a tool for the 
implementation of continuing professional education. 

The problem of whether it is possible to get an education only once in a lifetime worries the whole world over 
time. The first testimonials about the need to constantly continuously read in Ancient Scripture are pronounced 
even in the Bible, the Koran, the Talmud, Plato and Aristotle. Thus, the idea of continuing education appeared 
long ago,but the need for its implementation began to be felt at the end of the XX century. 
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Бүгінгі жаһандық даму барысы жағдайында 
білім беру саласындағы соңғы түрлі озық жа-
ңалықтардың еніп, тереңдей түсуі, білім берудің 
ұлттық жүйелерінің әлемдік біртұтас білім беру 
кеңістігіне қарай қол созып дамуы түрлі мазмұн-
дағы өзгерістердің қажеттілігін дәлелдеп отыр. 
Әлемдік білім беру кеңістігінде кәсіби білім бе-
рудің біртұтас жүйесін құрудың негізгі идеялары 
болып адамға үздіксіз көпдеңгейлі кәсіби білім 
берудің барлық жағдайларын жасау; жеке тұлға-
ның үздіксіз шығармашылықпен дамуын қолдау; 
оның білім алу кеңістігіндегі соңғы өзгерулер 
мен жаңалықтарға ұмтылысын қамтамасыз ету 
және кәсіби білім алуы үшін қолайлы жағдайлар 
жасау; жеке тұлғаға білім алу траекториясын өз 
мүддесіне, бейімділігі мен қажеттіліктерін ескере 
отырып қалыптастыруына мүмкіндік беру сана-
лады. Мұның бәрі кәсіби білім берудің көпдең-
гейлілігі бағдарламаларында көрініс тауып, іс-
жүзінде жүйелі бірізділікте және білікті де сауат-
ты жүзеге асырылуы тиіс. 

Үздіксіз көпдеңгейлі білім беру жүйесінде ма-
мандардың кәсіби даярлығының сапасын артты-
рып, оны басқарудың бірізділігі мен сабақтасты-
ғын теориялық тұрғыда негіздеп, ғылыми-әдіс-
темелік тұрғыдан қамтамасыз ету Қазақстандық 
білім беру жүйесінің басты мақсаттардың біріне 
айналып отыр. Бұған түрлі соңғы құқықтық-нор-
мативтік актілер мен бағдарламалардың қабыл-
дануы және ондағы талаптардың орындалуы дә-
лел болады. 

Қазіргі кредиттік оқыту жүйесі жағдайында 
және интерактивті оқыту әдістерінің бірі портфо-
лио әдісі де осы үздіксіз кәсіби білім берудің са-
палы да ұтымды жүзеге асуына себепші фактор-
лардың бірі,сондықтан да оны осы үздіксіз кәсіби 

білім беруді жүзеге асырушы басты құралдардың 
бірі санай отырып, оған ерекше тоқталуды жөн 
санадық. 

Портфолио әдісі – уақыт бойынша ұзаққа со-
зылатын әдістің бірі, әрі нәтиже тек қана белгілі 
бір пәнді, не курсты оқып бітудің соңында неме-
се жеке тақырып аяқталғанда ғана қалыптасады. 
Әрбір студент жеке өзі дербес түрде оқытудың 
нәтижелерін қадағалап, тіркеп отырады және 
одан оқу, шығармашылық жинақтамасын қалып-
тастырады. Ақпараттық-коммуникациялық тех-
нологиялардың дамуына орай мұндай қор жи-
нағы кез-келген оқу орнының сайтында немесе 
әлеуметтік желілерде қалыптасады. 

Портфолио (француз. тілінен porter - алып 
жүру + лат. in folio - қағаз бетіндей) студенттер-
дің оқу-танымдық іс-әрекеттері нәтижелерімен 
жұмыс жасай білу технологияларын білдіреді, 
білім беру нәтижелерін бағалау мен талдау және 
демонстрациялау үшін, рефлексияны дамыту 
үшін, білім беру іс-әрекетінің нәтижелерін түсіну 
мен өзіндік бағалау, сезіну деңгейінің артуы үшін 
қолданылады[1; 216]. 

Портфолио- бұл белгілі бір уақыт аралығы 
ішінде (әдетте семестр немесе оқу жылы) оқып-
білім алушының прогресі көзқарасы тұрғысынан, 
немесе оқу бағдарламасына сәйкес келуі жағы-
нан бағаланады. Оқу процесінде портфолионы 
қолдану студенттердің түрлі оқу және танымдық 
ақпаратпен жұмыс жасау дағдыларын, кәсіби 
рефлексияларының қалыптасуына, әрі кәсіби 
және жалпымәдени құзіреттіліктерінің қалып-
тасып дамуына септігін тигізеді. Портфолионың 
бірнеше түрлерін ажыратады (төмендегі кестені 
қараңыз). 

Кесте 1. Портфолионың негізгі түрлері

Портфолионың 
түрлері Сипаттама Артықшылықтары Шектеулері

Құжаттар 
порфолиосы

Белгілі бір пән бойынша 
аттестациялық жұмыстардың 
жиынтығы. Осы пәнді оқу 
уақыты барасында жасалып, 
оқытушыға қорытынды 
бағалауы алдында ұсынылады

Қорытынды баллдық 
бағалау осы түрдегі 
портфолионы 
студенттің білім 
рейтингісін 
анықтаудың әрекет 
етуші механизмі етеді. 

Тек қана нәтижелерді 
ғана беріп қояды, 
бірақ студенттің жеке- 
дара даму процессін, 
оның шығармашылық 
белсенділігін, 
оқу стилін, 
қызығушылығын 
сипаттамайды. 

Процесс 
портфолиосы

Оқытудың барлық кезеңдерін, 
сатыларын өзін- өзі бақылау 
күнделіктерімен қоса және 
түрлі өзіндік есеп беру 
түрлерін, қандай да бір 
тапсырмаларды өзіндік 
бағалауды да бейнелейді

Кәсіби рефлексия 
дағдыларының 
дамуына септігін 
тигізеді. 

Ұсынылатын 
жұмыстардың 
объективті 
критерийлерін 
жасауда 
қиындықтардың 
туындауы

Көрсеткіш 
порфолиосы

Оқытушы мен студенттің 
бірлескен талқылауы 
барысындағы үздік 
жұмыстарды қосып алады. 
Міндетті қойылатын талап 
жұмыстың толық жан- жақты 
презентациясы болып 
табылады. 

Студенттің 
шығармашылық 
қабілеттерін 
демонстрациялау

Процестің 
динамикасын 
қадағалап отыру 
мүмкіндігінің жоқтығы
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AN Жұмысшы 
портфолиосы

Студенттің қандай-да бір оқу 
аумағы бойынша прогресін 
демонстрациялау үшін 
белгілі бір уақыт аралығында 
жинақталған жұмыстарының 
жиынтығын, коллекциясын 
білдіреді. Кез-келген 
материалдан, тіпті жоспарлар 
мен ескі жазбалардан да 
тұруы мүмкін. Бұған студенттің 
түрлі шығармашылық және 
жобалық жұмыстары, әрі 
оның шығармашылық және 
оқу белсенділіктерінің 
түрлері мен бағыттары: 
ғылыми конференцияларда, 
конкурстарда семинарларға, 
әрі элективті курстардан, іс- 
тәжірибелерден өтуі, спорттық 
және көркем өнер жетістіктері 
және т. б. кіреді

Оқытылатын пәннің 
оқу бағдарламасы 
бойынша кең ұғым 
мен түсінік береді. 

Жүйелеуге және 
бағалауға қиын кең 
массивті ақпаратты 
білдіреді, осыған 
орай мақсатты нақты 
регламенттеу мен 
анықтауды, бағалауды 
қажет етеді. 

Бағалау 
портфолиосы

Студенттің оқу іс- әрекетіне 
қатынасын бейнелейтін 
сипаттаманы қосып алады. 
Оның құрамына қорытынды 
мәтіндері ( орындалған 
жұмыс сапасы бойынша), 
студенттің даярлаған резюмесі, 
жеке оқу жетістіктерінің 
бағалары, эссе, сын- пікір, 
рецензиялар (студенттің 
жұмысына), студенттің өзі 
немесе курстастары, не 
оқытушы жазған нұсқау 
хаттары (пікірлер мысалы 
конференцияларда шығып 
сөйлегендері жайлы)

Студентке 
орындалатын оқу- іс- 
әрекетінің сапасын 
сезінуге және өзіндік 
даму жолдарын 
белгілеуге мүмкіндік 
береді

Жинақталған ақпарат- 
мәліметті ескерудің 
қиындығы, күрделілігі

Тақырыптық 
портфолио

Өзіне қандай-да бір нақты 
проблеменың мақсатын, 
процесі мен шешу нәтижелерін 
қосып алады. Әрі бұған 
курстың (модульдің) сол не 
өзге тақырыптары бойынша 
жұмыстары кіреді

Жекелеген тақырыпты 
терең, әрі жеке 
бөлшектеп талдау 
мүмкіндігін береді

Ұсынылатын 
ақпараттың 
дискреттілігі, 
оның жалпы курс 
контексінен шығып 
қалуы. Портфолио 
неғұрлым нақты 
тақырыпқа арналса, 
соғұрлым оның кейске 
трансформациялануы 
жүзеге асады. 

Білім беру процесінде портфолионың бірне-
ше функцияларын бөліп көрсетуге болады:

• диагностикалық - студенттің проблемалы 
нүктесі болып табылатын, қалыптастыру қажет 
болатын әлеуметтік-мәдени, психологиялық 
және кәсіби дамуларының аспектілерін көрсету-
ге мүмкіндік береді; 

• мақсат қоюшылық -студенттің өз алдына 
мақсат пен міндеттер қойып, өз іс-әрекетін жос-
парлау мен орындау шеберлігін дамытады;

• мотивациялық - түрліше оқу тапсырмала-
рын қосу есебінен оқып зерттелетін пәнге деген 
қызығушылықтарын жетілдіруге себепші бола-
ды;

• ақпараттық - оқылатын тақырып бойынша 
едәуір ақпараттық-кәсіби мазмұндағы мәлімет-
терді, білімдерді жалпылап, жүйелеуге көмекте-
седі, оқылатын пән бойынша тұтас ұғым қалып-
тастырады;

• бағалаушы - қол жеткен нәтижелер негізінде 
кері байланысқа ие болу, әрі студенттің осы нә-
тижеге жету процесінің сипаттамасы;

• бақылаушы - студенттің оқу материалын 
игеру сапасы мен кезеңдерін қадағалап отыруы-
на мүмкіндіктер береді. 

Портфолио студенттің жеке оқу іс-әрекетін 
ұйымдастыруына септігін тигізеді, өзін-өзі оқы-
ту дағдыларын, кәсіби өсу бағасын беруін, оқу-
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танымдық іс-әрекет динамикасын анықтауға, 
пән бойынша оқу материалын меңгеруде қиын-
дықтарды анықтауына көмектеседі. Бұл аталған 
интерактивті оқытудың әдістері студенттердің 
білімді пассивті, енжар меңгеруінен оларды шы-
найы кәсіби іс-әрекетте белсенді қолдануларына 
ауысуына мүмкіндіктер бере отырып, болашақ 
мамандардың дайындық сапасының артуына 
қол жеткізеді. 

Бүгінгі таңда мемлекеттік білім беру стандарт-
тары білім беру мекемелеріне аралық және қо-
рытынды аттестацияның жеке өздерінің әдісте-
рін, білім беру құзіреттерінің қалыптасқандығын 
қосымша бағалау үшін құқық беріп қойған, ал 
студенттерге- оқу-кәсіптік жетістіктерін дәлел-
дейтін қосымша мәліметтерді ұсыну мүмкіндігін 
беріп отыр. Соның бірден бір аса кең танымал 
құралдарының бірі портфолио болады. Портфо-
лио сонымен қатар түлектің жоғары білім деңге-
йіне ауысып өтер кездегі өзін-өзі ұсыну, тұсауын 
кесудің тәсілі ретінде қолданылады. Мысалы, 
колледжде оқып болғаннан соңғы бакалавриат 
бағдарламасы бойынша немесе бакалавриат бі-
тірген соң магистратура бағдарламасы бойынша 
оқу үшін грант ұтуда. 

Қазіргі заманауи зерттеушілер портфолионы 
оқып-білім алушылардың жекелеген қызығушы-
лықтары мен оқу-кәсіптік жетістіктерінің бағыт-
тылығын бағалау және тіркеу шарасы ретінде, 

яғни белгілі бір уақыт аралығында қол жеткізген 
оқып-білім алушылардың шама-шарқын, ре-
сурстарын көрсететін құжаттарын жинау шара-
сы сияқты қарастырады. [2; 107]. Жалпы алғанда, 
портфолиода студенттің, ақыр соңында түлектің 
кәсіби және жеке тұлғалық мінездемесін бейне-
лейтін құжаттар қатарына едәуір маңызды мән 
беріледі. 

Бір жағынан, бірқатар авторлар портфолио-
ға білімдік, ғылыми-ізденістік, қоғамдық іс-әре-
кетте жеткен жетістіктері мен еңбек нарығында 
өзекті құзіреттіліктерді бағалау негізінде бола-
шақ мамандардың алға дамуы мен өнімді негіз-
ді бәсекеге қабілеттілікті қалыптастыру шарасы 
және іскерлік пен шығармашылық өсудің бола-
шағы ретінде қарайды [3; 12]. 

Дегенмен, портфолио психологиялық-педа-
гогикалық құрал ретінде бірқатар міндеттер ке-
шенін, спектрін шешуге мүмкіндік береді және 
студенттің жеке тұлғалық дамуы мен білім беру 
процесінде түрліше функция атқарады. Білім 
беру процесінде портфолионы қолдану мәселе-
леріне арналған психологиялық және педагоги-
калық зерттеулерді оқып [1], мынаны көрсетті, 
берілген құралды жүзеге асырудың үш аспектісі 
бар: жинақтау түріндегі портфолио (1), рефлек-
сивті түрдегі портфолио (2) және пресс-портфо-
лио (3) (сурет1). 

Сурет 1. Студент 
портфолиосын жүзеге 
асырудың аспектілері

Біздің пікірімізше, берілген құралдың мәні 
мен мағынасын олар конструктивті аспектіде 
шешетін міндеттер шеңберін белгілей отырып 
қана анықтауға болады, яғни рефлексивті порт-
фолио түріндегі деңгейде. 

Портфолио жайлы тұжырымдарды іс тәжіри-
беде қолдану жайын талдай келе, берілген құ-
ралдың көмегімен тек қана педагогика ғылымы 
саласында ғана емес, психология мен жеке тұл-
ғаның дамуы саласында да бірқатар жалпы және 
шындығында шешілетін міндеттерді айрықша 
бөліп қарастыруға болады. 

Педагогикалық міндеттер қатарында келесі-
лер аталады:

• Бағалаушы:

- Жалпы және кәсіби құзіреттіліктердің қа-
лыптасқандығын қадағалап және бағалап отыру;

- Кәсіби іс-әрекет түрлерін меңгергенді қада-
ғалап және бағалап отыру;

- Жеке білім беру траекториясы шеңберінде 
өзге жетістіктерді қадағалап және бағалап отыру. 

• Қалыптастырушы және дамытушы:
- Мақсат қоя алушылық, жоспарлау мен өзін 

өзі ұйымдастыру дағдылары мен өзге де кәсіби 
маңызды дағдылар және шеберліктерді дамыту;

- Кәсіби-іскерлік мазмұндағы бәсекелестік тә-
жірибесінің алғашқы нышандарын қалыптасты-
ру 

Сонымен қатар әлеуметтік-психологиялық 
және психологиялық-педагогикалық міндеттер 
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AN қатарынан келесілерді бөліп көрсетуге болады:
- Кәсіби-жеке тұлғалық даму мен өзіндік дамуды жобалау;
- Оқу мотивациясының, жетістіктер мотивациялары мен кәсіби іс-әрекетке деген мотивациялар-

ды дамыту;
- Өзін-өзі оқыту мен білімдік рефлексияны жүйелі түрде жүзеге асыру;
- Табысты түрде әлеуметтену алғышарттарын дамыту, оның ішінде кәсіби ортадағы[4; 202]. 
Міндеттердің басымдылығын анықтау мақсатында біздер арнайы эксперттік зерттеу жүргіздік, ол 

зерттеу шеңберінде орта және жоғары білім беру мекемелерінің 30 оқытушыларынан сауалдар алынды. 
Жекелеп алғанда, «Бүгінгі күні сіз студент портфолиосын- қажетті де, маңызды психологиялық-

педагогикалық құрал деп санайсыз ба?» деген сұраққа жоғары білім мекемесі оқытушыларының 
пікірлері орта білім беру мекемелері оқытушылары берген жауаптардан біршама ерекшеленіп ай-
рықшаланады (кесте 2). 

 Кесте 2. Білім беру мекемелері түрлеріне орай оқытушылардың жауаптары

Сұрақтар түрлері

Тиісті жауап таңдағандар үлесі, %

ОКБ ЖКБ орташа
Ия, толық түрде 6 20 и
Ия, осы құралды 

тиімді толықтырады 65 20 76

Жоқ, қолданатын 
құралды ауыстырады 6 20 18

Жоқ, білім сапасына 
ешқандай да әсер 

етпейді 
24 40 47

Осылайша жоғары білім мекемелері оқытушыларының біршама көп бөлігі есебінше, портфолио 
қолдану алынатын білімнің сапасы мен нәтижелілігіне еш әсер етпейді. Ал орта білім беру мекемеле-
рі оқытушыларының басым бөлігі портфолионы білім беру құралдарын тиімді түрде толықтыратын 
құрал деп қарайды[5; 19]. 

Эксперттерге сонымен қатар портфолио көмегімен шешетін міндеттер қатарына қосымша олар-
дың басымдылығы, маңыздылығы мен қажеттілігіне қарай бірден он ұпайға дейін бағалап ұпайлар 
қою тапсырмасы да берілді. Алынған ұпайлық бағалар нәтижелері 3-ші кестеде келтірілген. 

Кесте 3. Міндеттерді ранжирлеу нәтижелері

Блок Кешенді міндеттер
Келісімді (орташа) 
ұпайлық бағалар

ОКБ ЖКБ орташа

Ба
ға

ла
у-

ш
ы

лы
қ Жалпы және кәсіби құзіреттіліктердің қалыптасқандығын қада-

ғалап және бағалап отыруға 
мүмкіндік береді 

5,6 4,3 5,1

Кәсіби құзіреттердің қалыптасқандығын бағалауға мүмкіндік бе-
реді 4,9 3,3 4,3

Қа
лы

пт
ас

-
ты

ру
ш

ы
, 

да
м

ы
ту

ш
ы Мақсат қоя алушылық, жоспарлау мен өзін өзі ұйымдастыру 

дағдылары мен өзге де кәсіби маңызды дағдылар және шебер-
ліктерді дамыту

5,7 3,7 5,0

Студенттің алғашқы кәсіби-іскерлік тәжірибесінің қалыптасуына 
себепші болады 6,1 4,4 5,4

Ә
ле

ум
ет

тік
пс

и-
хо

ло
ги

ял
ы

қ

Кәсіби-тұлғалық даму мен өзіндік дамуды жобалауға мүмкіндік 
береді 5,8 4,0 5,1

Оқу мотивациясын, жетістіктер мотивациялары мен кәсіби іс-ә-
рекетке деген мотивацияларды дамытады 6,2 5,0 5,8

Өзін-өзі оқыту мен білімдік рефлексиясын жүйелі дамытады 5,5 3,3 4,7
Табысты әлеуметтенуді,оның ішінде кәсіби ортада әлеуметтенуді 
дамытады 6,1 3,3 5,0

Егер де бес ұпай бағасын маңыздылық шегі ретінде қабылдасақ (барлық міндеттер бойынша жал-
пы орташа баға 5,1 ұпайды берді), онда мәні маңызды емес міндеттерді кері тастап, әрі сонымен 
бірге портфолионың мәнін, орнын құрал ретінде нақтылауға болады. 

Осылайша, эксперттер пікірлерін салыстыра келе, жалпы орташа бағалар негізінде пирамида құ-
руға болады (кесте 4). 
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Кесте 4. Портфолио көмегімен шешілетін міндеттер пирамидасы 
Оқу мотивациясын, жетістіктер мотивациясы мен кәсіби іс-әрекетке мотивациясын 
қалыптастырады
Мақсат қоя алушылық, жоспарлау мен өзін өзі ұйымдастыру дағдылары мен өзге де кәсіби маңызды 
дағдылар және шеберліктерді дамытуға қабілетті

Кәсіби-тұлғалықжәне Жалпы құзіреттердің
Студенттің кәсіби-іскерлік бәсекелестігінің алғашқы тәжірибесінің қалыптасуына септігін 
тигізеді

Фундамент болып орын алатын негіздік мін-
деттер портфолионың білім беру іс-әрекетінде 

психологиялық-педагогикалық құрал ретіндегі 
мәнін анықтайды. Құралдық көзқарас тұрғысы-
нан портфолио көмегімен қол жететін міндеттер 
мен нәтижелерді төмендегідей нысандар бойын-
ша жіктеуге болады:

- Білім беру процесі, оның ішінде жалпы білім 

беруші,жалпыкәсіптік және кәсіби құрамдастар ;
- Жеке адам,оның дамуы,жүзеге асуы мен әлеуметтенуі. 
Мұндай жіктелу, дифференциация тек қана объективті функционалды анықтап қана қоймай, со-

нымен тиімді құрылымды, әрі сонымен бірге көрсетілген міндеттер пирамидасы негізінде портфо-
лионың қалыптасуының әдістемелік принциптерін де анықтайды. 

Әрі егер де портфолио автобиографиялық негізде қалыптасатын болса білім деңгейлері бойынша 
дифференциация қажет болады. Білім беру процесі шеңберінде және одан тыс портфолионың қа-
лыптасуының үздіксіздігі, үздіксіз білім берудің релевантты тұжырымдамалары принциптерінің бірі 
ретінде орта кәсіптік білім беру-жоғары кәсіптік білім беру жүйесінде білім беру процесінің нәтиже-
лілігін қамтамасызетуге мүмкіндік береді[6; 252]. 
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СТУДЕНТТІҢ ӨЗ БЕТІМЕН БІЛІМІН ЖЕТІЛДІРУ-ЖОҒАРЫ БІЛІМ 
БЕРУ ҮДЕРІСІНІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕСІ

Түйін. Бұл мақалада студенттердің өзіндік жұмыстары білім беруде өз бетінше оқып білім алуы 
және оларға өзіндік жұмыстарды орындаудың әдіс-тәсілдері туралы баяндалады. 

Резюме. В статье раскрыты особенности, пути и способы организации самостоятельной рабо-
ты студентов при кредитной технологии обучения. Навыки и мастерство самостоятельной работы 
формируются непосредственно под руководством преподавателя и зависят от их квалификации и 
профессиональных качеств. 

Summary. The article reveals the features, ways and means of organizing students’ independent work 
with credit training technology. Skills and mastery of independent work are formed directly under the 
guidance of a teacher and depend on their qualifications and professional qualities. 

Қазақстан Республикасының Білім туралы за-
ңында жас ұрпақтың өмірге дайындығы бүгінгі 
мұғалімнің кәсіби білімінің мазмұнына байла-
нысты екендігін айтып кеткен [1]. Міне, осы жас 
кезеңіндегі балаларды оқыту мен тәрбиелеуде 
терең білімді, балаларға деген жүрек сезімі мол, 
өз ісіне берілген педагог маманын дайындауға 
талаптар қойылуда. Педагогикалық үрдісте орын 
алып отырған өзекті мәселелерді тиімді жолмен 
шеше алатын, кәсіби білімі қалыптасқан кадр да-
йындау жоғары оқу орындарының міндеті. 

Жоғары оқу орнының түлегі мектептегі қазір-
гі инновациялық өзгерістерге бейім, оқыту мен 
тәрбиелеудің жаңа әдіс-тәсілдерін ізденуге бағ-
дарланған және оқушылармен шығармашылық-
пен ізденіс жұмыстарын жүргізе алатын болуы 
керек. 

Жоғары оқу орнының алдында тұрған ең 
басты міндет - болашақ мамандарды кәсіби тұр-
ғыдан кәсіби білімін қалыптастыру болып табы-
лады. Бүгінгі таңда, жоғары оқу орнын бітіруші 
түлектер дербес еңбек жолында бірқатар қиын-
дықтарға жолығатындары тәжірибеде анықта-
лып отырғандықтан, кәсіби білімін қалыптас-
тыруда оқытудың жаңа жолдарын, түрлерін ба-
рынша жаңа мазмұнды, жүйелі жүргізу міндеті 
қойылып отыр. 

Студенттің өзіндік жұмысы (СӨЖ) – студент 
білімінің тереңдігі, дағдылары мен біліктілігіне, 
білім меңгеруіне ықпал ететін оқу процесінің ең 

негізгі элементтерінің бірі. СӨЖ орындау арқы-
лы студент оқу процесінің белсенді мүшесі бола 
отырып, өз ойын еркін, сондай-ақ, нақты дәлел-
дермен жеткізе алатын дағдыларды үйре неді 
және меңгереді. 

Өзіндік жұмыс мәселелерін зерттеуде жо ғары 
мектеп педагогикасы алдында бірнеше маңызды 
міндеттер тұр. Мұның басты себебі, біріншіден, 
өзіндік жұмыс студенттердің көп аспектілі тұлға-
лық білім беру құралы ретінде қарастырылмай-
ды; екіншіден, бұл мәселе бойынша зерттеулерде 
орта және жоғары мектеп арасындағы сабақтас-
тық ескерілмейді. Сондай-ақ, бұл сала бойынша 
арнайы зерттеу лердің жеткіліксіздігі байқалады. 
Жоғары мек тептегі оқу процесінің теориясы мен 
практикасында болашақ педагог-психологтар-
дың өзіндік іс-әрекетін қалыптастыру мәселесіне 
жеткілікті мән берілмеген. [2]

Республикамызда білім берудің жаңа жүйесі 
жасалып, әлемдік білім кеңістігіне енуге бағыт алу-
да. Бұл педагогика теориясы мен оқу тәрбие үрді-
сінде елеулі өзгерістерге байланысты болып отыр: 
білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудің маз-
мұны жаңарып, жаңа көзқарас, басқаша қарым – 
қатынас, өзгеше менталитет пайда болуда: 

- білім мазмұны жаңа үрдістік бірлестіктер-
мен, ақпараттарды қабылдау қабілеттерінің да-
муымен, ғылымдағы шығармашылық және на-
рық жағдайындағы білім беру бағдарламалары-
ның нақтылануымен баи түсуде;
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- ақпараттың түрлі әдістері ауызша және жаз-
баша, қазіргі заманғы компьютерлік құралдарға 
ығысып орын беруде;

- баланың жеке басын тәрбиелеуде, оның жан 
дүниесінің рухани баюына, азамат тұлға ретінде 
қалыптасуына көңіл бөлінуде;

- педагогикалық технологияның кеңінен қол-
дануына және ғылымның рөліне мән берілуде[1]. 

Қазақстан Республикасының 2015 жылға де-
йінгі Білім беру Концепциясындағы білім берудің 
негізгі мақсаты білім, білік және дағдылардың 
жай ғана үйлесімділігі ғана емес, сондай – ақ 
оларға негізділген жеке, әлеуметтік және кәсіби 
жетік білім - өз бетінше ақпаратты таба білу, тал-
дау және тиімді пайдалану, өзгеріп тұратын әлем-
де өмір сүру және еңбек ете білу дағдылармен 
анықталады [3]. Білім беру үрдісі, үздіксіз білім 
беру саясаты бүгінгі студент, ертеңгі маманның 
жоғары оқу орны қабырғасында өз бетімен білім 
алуға даярлығымен талабын қажет етіп отыр. 

Оқытушы оқыған кез келген дәріс тақы рыбы 
студентке түсінікті бола бермейді. Оның себепте-
рінің бірі – студенттің басты қызы ғушылық объ-
ектісі – мамандық алу. Ал, оқылған дәріс оның 
болашақ мамандығымен байланыссыз болса, 
оны игеруге құлқы болмайды. Онымен қоса, оқу 
процесінің бастапқы кезеңдерінде, студенттерде 
қойылған проблеманы шешуге қажетті өзіндік 
жұмыс істеу дағдылары әлі толық қалыптаспай-
ды. Сондықтан, оқу процесінің алғашқы кезең-
дерінде оқытушы тек проблема қою ғана емес, 
оны шешу жолдарына студенттерді баулуы тиіс. 
Бұл орайда, СӨЖ рефарат, баяндама, шығарма-
шылық жұмыс, бақылау жұмысы, ғылыми мақала 
түрінде дайындауға ықпал етуі қажет. 

Көптеген психологтар мен педагогтардың 
зерттеулерінде ЖОО студенттері оқу процесі-
не бейімделу жағдайында өзіндік жұмыстарды 
орындауда, оның сан алуан түрлері мен форма-
лары бойынша біршама қиыншылықтарға кез-
деседі. Соның салдарынан, оқып-үйренушілер 
оқу-тәрбие жұмыстарына, өзіндік жұмыстарға 
енжарлық танытып, оқу үлгерімдерінің төмен 
болуы орын алады [4]. 

Жоғары оқу орындарында студенттердің өз-
дігінен білім алу мәселесін С. Архангельский, И. 
Лернер, В. Беспалько, т. б. қарастырды. Ғалым-
дардың зерттеулерінше студенттердің өзіндік 
жұмысы келешек маманның шығармашылық 
ойлауын, ғылымға қызығуын, кәсіби қарым – қа-
тынас қажеттілігін туғызатын оқыту әдісі, таным 
үрдісі, студенттің өз бетімен жасайтын іс-әреке-
ті, студентті өз бетімен білім алуға дайындаудың 
жолы ретінде сипатталады. 

Жастардың өз бетінше оқып, білім алуы мен 
дүние тануын жетілдірудің әдіснамалық негіздері 
М. А. Данилов, Ю. К. Бабанский, Л. Я. Зорина, М. 
Н. Скаткин, А. В. Усова және т. б. ғалымдардың 
еңбектерінде жалпы педагогикалық аспектіде 
қарастырылған. 

Онда өздігінен білім алудың мәніне, рөліне, 
құрылымына талдау жасалып, оған қызықтыру 
жолдарын іздестіру, жетілдіру, шығармашылық 
іс-әрекетті қалыптастыру қарастырылған. 

Демек, студенттердің өзіндік ұмысын ұйым-
дастырудың маңызы өте зор. Өйткені, сол арқы-
лы студенттердің іс-әрекетінің дербестігі артады. 
Студенттің өзіндік жұмысы- кез-келген пәнді 
оқуға өзіндік жұмыстың орындалу әдістерінің 
қалыптасуына бағытталғанымен, бұл жұмыс- 
студенттің ғылыми, оқу кәсіби қызметін қалып-
тастырып, мәселелерді өзіндік шешуіне опти-
малды шешімдерді қабылдауға, дағдарыстық 
жағдайлардан шығуға арналған. Жоғарғы мек-
тептің орта мектептен ең басты айырмашылы-
ғы- оқыту жұмысының әдісі және оқушылардың 
жеке деңгейі болып табылады. Сонымен қатар, 
студенттердің өіндік жұмыстарының тәрбиелік 
мағынасы өте зор. Өйткені, бұл жұмыс студенттің 
білім алудағы жеке жұмысын ғана емес, қазіргі 
заманғы жоғарғы кәсіби маманды тұлға рентін-
де қалыптасуына мүмкіндік береді. Студенттің 
өзіндік жұмысын белсендірудің тәсілдері ұйым-
дастырушылық және әдістемелік болып бөлінеді. 
Әдістемелік жағынан белсендіру қолданылған 
әдіс-тәсілдерге, студенттің өзіндік жұмысының 
формалары мен ұйымдастыру құралдарына бай-
ланысты. Өзінідік жұмысты оқытушының дұрыс 
басқара білу және студенттердің дербестік әре-
кетінің дәрежесі артып отыруы- осы жұмыстың 
белгілері болып табылады. 

Бүгінгі таңда жоғары оқу орындарында сту-
денттердің өзіндік жұмыстары теориялық тұр-
ғыда жан – жақты қарастырылып, зерттелгені-
мен практикада тек үстіртін қолданылып жүр. 
Білім беруде студенттерге өз бетінше оқып білім 
алуы,оларға өзіндік жұмыстарды орындаудың 
әдіс-тәсілдері үйретілмей келеді. Бұл қиындық-
тар оқыту процесінде студенттердің өздігінен 
оқу ісін ұйымдастырудың теориялық негізделуі-
нің жеткіліксіздігімен бүгінгі маманға қойылатын 
талаптардың арасындағы қарама – қайшылықты 
күрделендіре түсуде[5]. 

Кредиттік оқыту жүйесінің 2/3 бөлігі студент-
тің өз бетімен жасайтын жұмысынан тұрады, 
яғни білімнің негізін студент өз бетінше іздену, 
білуге деген қызығушылыққа бағыттай отырып 
қалыптастырады. 

Студенттің өздік жұмысы білім беру кезіндегі 
дидактикалық тапсырмаларды орындау проце-
сінде, білуге, қызығушылығын қалыптастыратын 
және белгілі ғылым саласы бойынша білімін то-
лықтыратын ерекше оқыту түрі. 

Өзіндік жұмыс – тек жекелеген пәндерді мең-
геруге ғана емес, сонымен қатар оқу, ғылыми, кә-
сіби іскерлік, жауапкершілікті сезіне білу, дербес 
жұмыс істеуге үйрену. Дұрыс ұйымдастырылған 
өзіндік жұмыс білімді тереңдетуге, толықтыруға, 
дағды мен іскерлікті қалыптастыруға, танымдық 
әрекетке қызығуға, танымдық қабілетінің дамуы-
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теруге, шығармашылықпен жұмыс істеуге және 
ғылыми жұмыстармен айналысуға мүмкіндік жа-
сайды. 

Өзіндік жұмыспен бекітілмеген білім адам-
ның рухани байлығына айналмайды. Сол себепті 
де жоғары оқу орнында оған үлкен мән беріледі. 
Өзіндік жұмыстың тәрбиелік жағы да басым. Ол 
адамның жеке басының қасиеттерінің (мақсат 
қоюшылық, ізденушілік, қызығушылық т. б. ) қа-
лыптасуына әсер етеді. 

Өзіндік жұмыстың мақсаты мен мәнін, ма-
ңызы мен қажеттілігін саналы түрде, бар ынта – 
ықыласы мен түсінген студент оны қызыға орын-
дайды. 

Өзіндік жұмыстар студенттің ақыл – ой ең-
бегінің жоғары сатыда болуын қамтамасыз етіп, 
біліктілігі мен дағдысын қалыптастыру нәтиже-
сінде оқу үрдісінде жоғары нәтижелерге жетуге 
көмектеседі. 

Өзіндік еңбек студенттің бойында ұйымдасу-
шылық, тәртіптілік, еріктілік, мақсаткерлік, іздем-
паздық, белсенділік сияқты қасиеттерді дамыта-
ды. Студенттердің өзіндік жұмыстары әрі күрделі, 
әрі жан-жақты. ол танымдық іс-әрекеттің балық 
жағдайын қамтиды: мәселен,жүйелі түрде оқыла-
тын лекция курсын тыңдау және лекция материа-
лын жетілдіру, дипломдық жұмысты дайындап,о-
ны қорғау,керекті әдебиеттерді іздеу, өз бетімен 
оқылатын сұрақтарды түсіне білу,проблемалар-
ды қоя білу және оларды шығармашылық түрде 
шеше білу. Бұл студенттердің әртүрлі жағдайларда 
аудиторияда, кітапханада, архивтер мен мұражай-
ларда т. б орындайтын жеке жұмыстары. 

Жоғары оқу орындардағы оқу – танымдық 
жұмыстарды педагогикалық шарттары мен ерек-
шеліктеріне қарай 5 топқа жіктеуге болады:

1. Жаңа теориялық білімді игеруге арналған 
өзіндік жұмыстар;

2. Жаңа эмпирикалық және практикалық бі-
лім алуға арналған өзіндік жұмыстар;

3. Білім және дағдыны қалыптастыруға арнал-
ған өзіндік жұмыстар;

4. Шығармашылық бағыттағы өзіндік жұмыс-
тар;

5. Алған білімдерін бекітуге және жүйелеуге 
арналған өзіндік жұмыстар. 

Кәсіптік түрде бағытталған және педагогика-
лық тұрғыда ұйымдастырылған өзіндік жұмыс-
тар студенттердің кәсіби дайындығын дамытуға 
тиімді жағдайлар жасайды [3]. 

Өзіндік жұмыс оқу үрдісімен тығыз байланысты 
болғандықтан, оны екіге бөліп қарастыру керек:

1. дәрісханалық өзіндік жұмыс;
2. дәрісханадан тыс орындалатын өзіндік жұ-

мыс. 
Дәрісханада орындалатын өзіндік жұмыс-

тарға дәрістік, тәжірибелік және зертханалық 
жұмыстар кіреді. Ал дәрісханадан тыс орында-
латын өзіндік жұмыстарға дәріс материалдарын 

толықтыру, семинар сабақтарына дайындалу, ре-
ферат жазу, курстық, диплом, жұмыстарын жазу 
т. б. жатады. Өзіндік жұмысты бұлай бөлу тиімді. 
Өйткені, өзіндік жұмыстардың өзі дәрісті тың-
дау және оны жазу, мәтінмен жұмыс істеу, тезис, 
конспект жазу, семинар сабақтарына дайындалу, 
үйірмелерге қатысу, ғылыми жұмыстармен ай-
налысу сияқты бөліктерден тұрады. Студенттер-
дің өзіндік жұмыстарының ішінде курстық және 
дипломдық жұмыстардың орны ерекше[6]. 

Университетте студенттердің білімін артты-
рудың бір жолы – олардың өз бетімен ғылыми 
ізденістерге баруына жол ашу болып табылады. 
Яғни кез келген пән бойынша бір немесе екі се-
местр аралығында өтетін сабақ барысында шә-
кірттің білуге деген қажеттілік талабын оқытушы 
қанша тырысқанымен қанағаттандыра алмайды. 
Оған уақыттың жетпейтіні де белгілі. Жақсы да-
йындалған лекцияның өзі белгілі сағаттарға сәй-
кестендіріліп, ықшамдалып алынады. Лектор ең 
қажетті, өз бетімен оқығанда түсінуге қиын бо-
лады-ау деген мәселелерді қамтуға күш салады. 
Білімнің терең қыры мен сырына студент өзі із-
деніп, талаптану арқылы ғана жетеді. Өз бетімен 
іздену үстінде студент ойланып жұмыс істеуге, 
оқыған-тоқығанын жаттап алып қана қоймай, ол 
туралы әр түрлі қисынды ой қорытуға жаттыға-
ды, бір дерек пен екінші деректі, бір пікір мен 
екінші пікірді салыстырып, дұрысы мен бұрысын 
ажыратуға қол жеткізеді. Мұның әрине, ғылым-
ға ден қоя бастаған жас жеткіншек үшін маңызы 
зор. 

Қорыта айтқанда, Қазақстан Республикасы 
білім беру жүйесінде әлемдік білім кеңістігіне 
кіру үшін іргелі реформалар жүргізіліп жатыр. 
Қазіргі таңда Республиканың барлық жоғары оқу 
орындары білім берудің кредиттік жүйесімен жұ-
мыс жасауда. Кредиттік жүйемен оқытудың бас-
ты ерекшелігі - әлемдегі білім берудің ең үздік 
технологиялық тәжірибелерін қолдана отырып, 
елімізге қажетті мамандарды сапалы дайындап 
шығару. Мұнда бұрыннан қолданылып жүрген 
оқытудың әдіс-тәсілдерімен қатар, студенттің із-
денуіне, сапалы білім алуына жағдай туғызу, яғни 
студенттің өз бетімен жұмыс істеуі. 

Білім жүйесінің алуан түрлілігі және оларды 
тәлімгерлерге жеткізудің уақыт өткен сайын күр-
деленуі жоғары мектепте маман дайындау үр-
дісін жетілдіруді талап етеді. Аталған үрдістің ең 
маңызды бөлігі студенттердің өздік жұмыстарын 
ұйымдастыру болып табылады. Егер жеке тұлға 
білімді тек дайын күйінде қабылдамай, оны өзі-
нің іс-тәжірибесіне, ойлау қабілетіне сүйене оты-
рып өздігінен меңгерсе ғана аталған білім жүйесі 
берік болады. 

Студенттердің өзіндік жұмыстары болашақ 
мамандарды даярлаудың аса маңызды жолда-
рының бірі, жас тұлғаны жан-жақты жетілдіріп, 
қалыптастырудың міндетті шарты екендігін ес-
керген жөн. 
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БІР ҚҰРАМДЫ ЕСІМДІ СӨЙЛЕМДЕР, ЖАСАЛУЫ МЕН 
СЕМАНТИКАСЫ

Түйін: Бұл мақалада қазіргі қазақ тіліндегі бір құрамды есімді сөйлемдердің ерекшеліктеріне тоқ-
талып, мағыналық топтарға жіктелуі сөз етіледі. Сөйлемдердің мағыналық-құрылымдық, қолданым-
дық жағын зерттеу мәселелеріне тоқталады. 

Резюме. В данной главе описаны особенности, характерные для типов именных предложений, 
т. е. краткость именных предложений, законченность мысли, вместе с этими рассматриваются обра-
зующие их связки. 

Summary. The second chapter is addressed to the basis of noun, adjectives, numerals and pronouns 
which showed all aspects and types of compound predicate of Nominal sentences. In this part also the 
typical peculiarities for the types of Nominal sentences were described. 

Сөйлем түрлерінің жүйесін белгілеп, өзіндік 
мағыналық-құрылымдық ерекшелігін анықтау - 
қиын да күрделі мәселе. Сөйлем қарым-қатынас 
жасау құралы болып табылатындықтан тікелей 
ойды білдіреді. Сөйлемдер пікір алысудың бір-
тұтас бөлшегі ретінде адамның мақсатты ойын 
білдіру және оның мазмұнына сөйлеушінің субъ-
ективтік қатынасының қалай екендігін көрсету 
үшін жұмсалады. Сөйлемдердің грамматикалық 
мәні әр түрлі сөйлеу мазмұнына зат, құбылыс-
тардың байланысына негізделіп, белгілі бір логи-
калық қатынас ыңғайында жалпылама мағынада 
қолданылады. Қолданылу аясы мен мағынасы 
жағынан сараланып, жалпы құрылымы жағынан 
кеңейіп, тереңдей түседі. 

Р. Әмір мен Ж. Әмірова сөйлемдердің осы 
басты-басты топтарына тән грамматикалық фор-
маларды, ол топтардың іштей бөлінісіне сай түр-
леріне тән формаларды танып, анықтап берген. 
Бұрын тек мынандай түрлері бар деп атап, мы-
сал келтірумен шектелетін жайлардың бәрі бұл 
еңбекте нақты формалары арқылы бейнелен-
ген. Мысалыға риторикалық сұрақты білдіретін 
сөйлем формаларының көрсетілуін атап айтуға 
болады. Атаулы сөйлемдердің жасалуы, грамма-
тикалық түлғасы, жұмсалуы да бұл еңбекте көп 
кеңейтіліп, мол деректер арқылы көрінген. Бұл 
жағынан бір негізді деп аталған сөйлемдер де 
тілдің жүйесінде қомақты орын алатынын көрсе-
тіп берген[1]. 

Синтаксисті зерттеушілердің қайсысы болма-
сын бір құрамды сөйлемдердің предикативтік 
құрылымға негізделетінін жоққа шығармайды. 

Көптеген тілдік қатынастарда белгілеудің 
шындық объектілері қатынаспайды, тек олардың 
денотаттары (заттың, белгілі бір нәрсенің атауы) 

Предикативтік пен модальдіктің негізгі белгілер 
екені жөнінде М. Балақаев, Р. Әміров, О. Төлеге-
новтердің пікірлері де бір арнаға саяды. Олар: 
“Сөйлемнің негізгі белгісі ретінде предикативті-
лік, модальдік және интонация үшеуін де бірдей 
жатқызу орынды” - деген қорытынды жасай-
ды[2]. 

Сөйлем құрылымында модальдік пен интона-
цияның да өзіндік маңызы айрықша. Бір құрамды 
сөйлемдердің атаулы түрлерін басқа түрлерінен 
ажыратуда осы екі белгінің рөлі күшті. 

Ал атаулы сөйлемдердің жасалуында оның 
кейінгі сөйлемдермен магыналық байланысы 
болуымен бірге арнайы интонациясы болатын-
дығы - дәлелденген шындық. Ал ондай инто-
нация (ягни, сөйлемдік) болмаса, оның сөзден 
айырмасы да болмас еді. Мысалы, “Ақ-көк ренді 
суық дала. Сол далада қоңыр-күңгірт биік мола 
түр” (М. Әуезов). “Ойлар, тағы да ойлар. Естісі 
де бар, есеріде бар, сырбазыда бар, сүғанағыда 
бар” (Д. Исабеков). 

Бір құрамды сөйлем деп тұлғалық құрылымы 
жағынан бір ғана предикативтік бас мүшелі құ-
рылымда келіп, екінші бас мүшеден толықтыру-
ды мағынасы қажет етпейтін жай сөйлем түрін 
айтады. 

1939 жылыС. Аманжолов пен Н. Сауранбев-
тың авторлығымен шығарылған «Қазақ тілінің 
грамматикасы» атты оқулықтан бастап, атаулы 
сөйлем қосылды. Бірак атаулы сөйлемді С. Аман-
жолов жай сөйлемнің мағынасына қарай жік-
телген тобына қосса, Н. Сауранбаев құрылысына 
қарай жіктеген тобына қосты. 

1940 жылы жарыкқа шыққан “Қазақ әдеби 
тілі синтаксисінің кысқаша курсы” деп аталатын 
оқулық еңбегінде С. Аманжолов атаулы сөйлем 
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менқұрамды құрылымдардан айкын бөле оты-
рып, бір кұрамдылық кезінде базалық құрылым-
да тема мен ремаға бөлу мүмкіндігін бермейді. 
Бір құрамды есімді сөйлемдердегі интонациялық 
көріністің бүтіндігі өзінің базалық бөлігінде, кей-
де олардың күрделенген құрылымында да бөлін-
бейді[3]. 

Заттық категория - шындықты грамматикалық 
тәсілмен көрсетудің бір түрі. Бір құрамды есім-
ді сөйлемдерде затты қалыптық атаулар жүзеге 
асырады. Заттың шындығы туралы хабар бірінші 
орында тұрады. Бір құрамды есімді сөйлемдер-
дегі заттың шындығы туралы хабар, заттың бар 
екендігі, саны туралы хабарлаумен тең емес. Зат-
тың бар екендігі, саны туралы хабарлау іс- әре-
кетке, етістікке сүйенеді, ал заттың шындығы 
туралы хабарлау зат есімге тән, заттық ка-
тегорияға сүйенеді. Заттың шындығы туралы 
хабарлау - бұл санада зат елесінің (бейнесінің) 
шындығы туралы хабарлау. Елестету мазмұны 
құбылысты немесе затты тікелей бақылаумен 
сипатталуы мүмкін, яғни болмыс фрагментінің 
уақытқа байланысты барлығымен сәйкес келеді. 
Елестету мазмұны затты немесе қүбылысты қа-
былдаумен байланысты. Мысалы, әуедегі мотор 
үнін естіп: “¥шақ” дейміз. 

Атаулы сөйлемнің мәні біреу-ақ, ол жагдай-
ды бір сөзбен-зат есіммен белгілеп, санамызда 
заттың шындық көрінісін елестету. Бір құрамды 
есімді сөйлемдер қазақ тіл білімінде атаулы сөй-
лем терминімен аталып жүргені белгілі. Сондық-
тан біз аракідік бір құрамды есімді сөйлемдерді 
атаулы сөйлем терминімен алмастырып қолда-
нып отырамыз. 

Бір қүрамды есімді хабарлы сөйлемдерде зат-
тың шындығын анықтау зат есім формасына тән, 
ол заттың морфологиялық категориясына база 
болып табылатын шындықтың синтаксистік мо-
дальді мағынасына тірек болады. Реалды (шын-
дық) модальділік мағынасын беруде зат есім 
формасынан басқа, айтушы тілек білдіру және 
сұрау мағынасында қолданылмайтындығын си-
паттайтын хабарлы интонация қатысады. Бір кұ-
рамды есімді хабарлы сөйлемдер морфология-
лық, лексикалық көрсеткіштері бойынша уақыт 
туралы грамматикалық категориялары болмаса 
да, осы шақтық мағына береді деп қабылданады. 
Зат есімнің тәуелсіз формасы мен интонациямен 
берілген бір құрамды есімді сөйлемдер уақыт 
ерекшелігін белгілейді. Сондықтан да атаулы 
сөйлемдердегі уақыт мағынасы грамматикалық 
категория емес, олардың модальділігіне қатысты 
дерексіз логикалық мағына. 

Бір құрамды есімді сөйлемдердің құрылым-
дық және предикативті негізін тәуелсіз қолда-
ныстағы зат есім формасы құрайды. Мүндай 
сөйлемдердегі предикативті негізді екі құрамды 
сөйлемдердің түрлаулы мүшелері тұрғысынан 
заттық бейнелеу тәсілі ретінде коммуникативті 
қатынастың субъективті жоспарын құрайды, ха-
барлау түрлеріне бөледі. 

Бір құрамды есімді сөйлемдер бұйрықты мо-
дальділік мағынаны білдіреді, интонация мен зат 

есімнің формасы бұйрықты сөйлем моделін құ-
райды, себебі іс-қимылдың атауы толық бұйрық-
ты жағдайды көрсетеді, тілек білдіру кезінде ин-
тонация қатынасады. Болмыс бейнесін грамма-
тикалық жүзеге асыру тәсілі - объективті модаль-
ділік мағынасы интонациялық көрсеткіштермен 
тиянақталады, бұл оның предикативтік мағына-
сын құрайтын модельдің константты қасиеті бо-
лып табылады. Алайда интонацияны зерттеуші-
лер сезімнің әр түрлі қалпында интонацияның 
барлық жеті негізгі түрлерін көрсете алатынды-
ғын айтады. Осыған байланысты, арнайы көрініс 
грамматикалық және коммуникативтік мағына 
интонациямен тиянақталмаса, онда ол пікір диф-
ференциациясының бірден- бір құралы ретінде 
қаралмайды[3]. 

Хабарлаудың сипаты (констатация, бұйрық) 
нақтылы сейлеу актында сөйлеу адресаты пікір-
дің интонациясы бойынша ғана емес, оның де-
нотативті мағынасымен анықталады. Бірақ адам 
психикасының қабілетіне сәйкес хабарлауды 
толығымен бағалауда айтушының кеңіл-күйін, 
сезімін, хабарлау актына қатысушылардың ара-
сындағы коммуникативті және әлеуметтік қа-
тынас пен орын, болмыстың фрагменттері мен 
оқиғаларының арасындағы детерминативті бай-
ланысы ескеріледі. Басқаша айтқанда, бұл пікірді 
туғызған ортаны бағалау болып шығады. Әсіре-
се, пікірдің сәйкестігі және денотативті мазмұны 
сөйлеу адресатына жіберілген хабарлауды бір-
дей қабылдауға мүмкіндік бередь

Бір құрамды есімді жайылма сөйлемдерде-
гі, сөз тәртібінің өзгеруінен, турадан керісіншіге 
және кұрылымындағы таратылған мүшелердің 
логикалық бөлінуіне байланысты пікір бүтіндігі-
нің интонациялық бүзылуынан есімді құрылымға 
қалай эсер еткендіғін байқауға болады. 

Бір құрамды есімді сөйлемдер интонациясы-
ның (қүрылым жасаушы) сипаты көрсеткендей, 
біріншіден интонация хабарлы, бұйрықты сөй-
лемдердің саралаушы құралы болып табылады, 
екіншіден,бір құрамды құрылымды екі мағына-
лык және грамматикалық қасиеттері жағынан 
ерекшеленетін арнайы синтаксистік позиция 
құрайды. Оларға тән белгілер мен қасиеттер-
ді салыстырмалы талдау олардың арасындағы 
ерекшеліктердің өте терең екендігін байқатады. 
“Тұрлаулы мүше” термині екі мағыналы, өйтке-
ні ол - түр (бір құрамды сөйлемдер құрылымын 
ұйымдастырушы ядро ретінде) - тектік (сөйлем 
құрылымын ұйымдастырушы ядро ретінде) ұғы-
мында қолданылады. 

Бастауыш, есім баяндауыш, жай етістікті 
баяндауыш, күрделі етістік баяндауыш бір қү-
рамды етістікті сөйлемдердің бас мүшесі болып 
табылады. Бір құрамды есімді сөйлемнің бас 
мүшесі мен бастауыш арасындағы форма бо-
йынша сәйкестік айқын: екеуінде де синтаксис-
тік қатынасты зат есімнің атау септігіндегі форма 
атқарады. Бірақ бұл сәйкестік толық формальді 
тепе- теңдікті білдірмейді. Бастауыш пен бір құ-
рамды есімді сөйлемнің бас мүшесі арасындағы 
айырмашылық - функционалды синтагмалық 
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AN (мағыналық- грамматикалық және интонация-
лық бірлік) қатынастағы ерекшелік. Бастауыш құ-
рылымдық схемасының өзара келісілген екінші 
элементі ретінде, екі құрамды сөйлемдердің би-
нарлы құрылымының субстантивтенген элементі 
болып табылады. Бір құрамды есімді сөйлемнің 
бас мүшесі (құрамына) толығымен құрылымдық 
схеманы құрайтын арнайы заттанған элемент. 
Бастауыш - баяндауышқа қатысты қатынастар-
мен байланысты, бір құрамды есімді сөйлемнің 
бас мүшесі ешқандай синтаксистік қатынастарда 
схема деңгейіне қатыспайды. Субстанстивті си-
паттайтын сөйлемнің құрылымдық схемасын бір 
құрамды есімді сөйлемнің бас мүшесі өзінше құ-
райды[4]. 

Субстантивтену - өзге сөз таптарының (сын 
есім, сан есім, етістік) зат есімге айналып, сөз ма-
ғынасының заттануы. Бұл бір құрамды сөйлем-
дердің ерекшелену қасиеті болып табылады. 

Бастауыш қызметіндегі зат есімдер заттық 
атауды білдіреді, затты атай отырып, баяндауыш-
тың белгісі бойынша сипатталатын, іс-кимылдың 
немесе қалыптың субъектісі болып табылады. 
Бір құрамды есімді сөйлемнің бас мүшесі қыз-
метіндегі зат есімдер толық жағдай мен сәйкес-
тілікті білдіріп, болмыс фрагментіндегі зат атауы 
мүшеленбеген оқиға-зат атауларына қолданыла-
ды. Мысалы: Тыныштық! Шуламаңыздар!есімді 
бұйрықты сөйлем тек заттың қалпын атап қана 
қоймай, бұл қалыпты жүзеге асыруды талап ете-
ді. Мысалы: Қыс. Ымырт. Мүнда есімді сөйлем 
айтушының қабылдауымен шектелген, уақыт 
шеңберіндегі табиғаттың қалпын белгілейді. 

Бір құрамды есімді сөйлемдердің маңызды 
ерекшелігі зат есім мен атрибутивті сөз тіркесі-
нің тәуелсіз сөз формасынан түратын синтаксис-
тік құрылым ретінде ғана емес, бұл тәуелсіз сөз 
формасы доминантты қалыпта, бірақ арнайы ин-
тонациялық құрылымда іске асырылады. 

Бір құрамды есімді сөйлемдердің граммати-
калық көрінісі - есімнің тәуелсіз формасы мен 
хабарлы, бұйрықты интонациямен сәйкес келе-
тін қосынды. Есімді конструкциялардағы интона-
ция пікір деңгейінде, яғни сөйлемнің нақты іске 
асуында, сөйлем көрінісі, сөйлем моделі деңге-
йінде мағыналы, себебі мұнда интонация пре-
дикативтік мағынаны білдіретін бірдеи-бір грам-
матикалық кұрал болып табылады, объективті 
модальділік мағынасы хабарлау жағдайында 
құралдармен белгілейді. Арнайы хабарлау деге-
німіз - санада объективті заттарды (заттар, көрі-
ністер, белгілер және олардың арасындағы де-
терминативті байланыс) бейнелейтін және сөй-

леуші тарапынан оларға субъективті қатынасты 
біріктіретін тілдік қатынас, құрал-коммуникативті 
жағдайдың белгісі болып табылады. 

Арнайы хабарлаудың негізі болып табылатын 
болмыс фрагменті коммуникативті акт кезінде ой-
дың негізі және оған тән белгілердің қатынасын 
анықтайды. Бұл қатынас грамматикада канондық 
типтегі сөйлемдер - екі құрамды сөйлемдер құ-
рылымында бекітілген. Екі құрамды сөйлемдер 
құрылымында тәуелсіз тұрлаулы мүше бастауыш 
болады да, заттың уақытқа байланысты белгісін 
сипаттайды. Заттың уақытқа байланысты белгісін 
тұрлаулы мүше баяндауыш та білдіреді. 

Тілде бұл катынас заттың атын білдіретін 
тәуелсіз есімді форма мен оның белгісін көрсе-
тетін тәуелді сөз көбінде баяндауыш қатынасы 
арқылы анықталады. Мысалы, Боран басталды. 
Бұл хабарлаудың объективті белгісі - табиғаттағы 
құбылысты сипаттау. Бұл хабарлаудағы коммуни-
кативті к актының субъективті жоспары арнайы 
уақытқа қатысты шындықтың белгіленуіне (жағ-
дай хабарлауды қажет етті), хабарлаудың мөлше-
рі сөйлеушінің жағдайды мүшелеуіне байланыс-
ты болады (Боран ақпанның басында басталады). 

Болмыс фрагментінің тілдік қүралдармен бел-
гіленуі айтушының санасындагы фрагменттің мү-
шеленуіне байланысты болады. Болмыс құбылы-
сы санада әр түрлі қалыптасуы және бір-біріне 
жақын мағына әр түрлі синтаксистік конструк-
циямен берілуі мүмкін. Мысалы, Кластағы оқу-
шылар тып-тыныш болды. Класс оқушыларын 
үрей биледі. Класс тынышталды. Үрей класты 
биледі. Бүл сөйлемдерде болмыс фрагментін ша-
мамен хабарлаудың көлемі бірдей, жалпы мағы-
наны береді. 

Бір құрамды есімді сөйлемдердегі интона-
цияның құраушы конструктивті мәні модальды-
предикативті мағынаны бейнелеудің формальды 
құралы ретінде, сөйлемді қүрастыруға қатысқан-
дығымен шектелмейді, бір құрамды есімді сөй-
лемдердің интонациялық көрінісі бүтіндігімен 
және өте күрделілігімен ерекшеленеді. Сөйлем-
нің құрылымдық негізіне кірмейтін элементтер-
дің синтагматикалық актуальдануы мен синтаг-
малық мүшеленуіне жол берілмейді. 

Бір құрамды есімді сөйлемдердің интонация-
лық көрінісінің бүтіндігі оның тема-ремаға мүше-
ленбейтіндігімен түсіндіріледі, себебі интонация-
лы- құрастырушы тема-ремалық мүшелену пси-
хологиялық байланыс элементтерін бейнелейді 
және тілімізде предикативтілікті атрибутивтілік-
тен ажырататын белгі ретінде қызмет етеді. 
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ҰЛТТЫҚ САНАНЫ ЖАҢҒЫРТУ - МӘҢГІЛІК ЕЛ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН 
ОҚЫТУДЫҢ БАСТЫ БАҒЫТТАРЫНЫҢ БІРІ

Аннотация. В данной статье рассматривается научно-педагогические основы обучения ценнос-
ти Мәңгілік ел. Анализируется основные направления развития Казахстана, конкретизируется необ-
ходимые проекты. 

Ключевые слова: Мәңгілік ел, национальная ценность, научные проекты, духовное развитие. 
Summary. This article deals with the scientific and pedagogical basis of teaching the value of the 

Mangilik El. The main development directions of Kazakhstan are analyzed, the necessary projects are 
specified. 

Key words: Mangilik El, national value, scientific projects, spiritual development. 

Қазақстан Республикасының тұңғыш прези-
денті Н. Ә. Назарбаев «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» атты еңбегінде еліміздің болашағын 
кемелдендіруге қатысты басты-басты міндеттерді 
айқындайды. Мұнда әлемдегі дамыған елдердің 
қатарына қосылу үшін рухани тұрғыда санамызды 
жаңғыртып отыруға баса назар аударады. Соны-
мен бірге әлеуметтік \, саяси және экономикалық 
тұрғыда жаңару қажеттігіне тоқталып, бұл тұрғы-
дағы басты-басты міндеттерге тоқталады[1-4]. 

 Ел-жұрт тарихын білу ер азаматты елдікке, 
Отанын сүюге баулитынын білген қазақ «жеті 
атасын білмеген жетесіз» дейді. Ата текті білуде, 
туыстық жақындыққа байланысты: баба, ата, әке, 
бала, немере, шөбере, шөпшек, туажат, жүре-
жат деген ұғымдар бар. Атаның баба алдындағы 
зор міндеттері баланың, немеренің, шөберенің, 
туажаттың, жүрежаттың алдында жалғасады, ол 
әдептік қарым-қатынас ру, ел, ұлт, ұлтаралық, бү-
кіладамзаттық мәнде адам қалыптасып, адамгер-
шілік парыздарды өтеуге міндеттейді. Абай атамыз 
«атаның ғана баласы болма, адамның баласы бол» 
деп адамгершілік қарым-қатынас атаға бөлуге 
байланысты болмау керектігін басып айтқан бола-
тын. Әкеңді сыйласаң, атаңды құрметтей білесең, 
бабаңды қастерлеп бабаның өнегесін орындай-
сың да еліңе елеулі, халқыңа өалаулы, бүкіл адам 
баласына лайықты әрекеті мен әдептілігі бар жан 
екендігіңді танытасың. Руыңды сыйла, бірақ басқа 
руға қарсы болу – қылмыс, онымен де жақындас, 
ұлтыңды ардақта, бүкіл адам баласын құрметтей 
біл. Міне, біздің халқымыздың имандылық дәс-
түрлерінің түпкі мақсаты осы. «Алтау ала болса, 
ауыздағы кетеді, төртеу түгел болса, төбедегі ке-
леді» деп халық жас ұрпақты бірлікке шақырады. 
«Жүзге бөлінгеннің жүзі күйсін» деп аталарымыз 
«бөлінуді» бөріден де жек көріп, қатты қорғайды. 
Өйткені адамгершілік асыл қатынастарды іріту, 
бірлікті бөлу-ең ауыр қылмыс, ондай қылмыс бүкіл 

адамзаттық асыл қасиеттерге кесірін тигізеді. Текті 
білу дәстүрі ата текке байланысты туыстық қаты-
настарды әдептілікпен, имандылықпен орындап, 
одан әрі дамытып қалыптастырған адамгершілік 
қатынастардың болуын уағыздайды. Текті білуден 
ұлттық рух санасы қалыптасып, жастарымыз пат-
риот болып өседі. Оқушыларға патриоттық сезімді 
қалыптастырудағы ерекше мәтіндер – ертегілер. 
Ертегілердің мазмұнында халықтың тыныс-тіршілі-
гі, әдет-ғұрыптары мен дәстүрлері, бақыт жолын-
дағы күресі, адамдардың өзара қарым-қатынас-
тары мен мінез-құлықтары, адамдардың адамгер-
шілік сүйгіштігі, өз халқына, Отанға, туып-өскен та-
биғатқа деген сүйіспеншіліктері бейнеленген. Ал, 
классикалық батырлар ертегісінде батыр Отанын, 
елін, жерін қорғау үшін күреседі. Ертегінің негізгі 
құрамында туғандарын, ағайын-жамағатқа көмек 
көрсету, батырдың айнымас серігі тұлпардың бей-
неленуі көрсетіледі. Сондай-ақ батырлар бейне-
сі халықтың тілегіне сәйкес ерекше бейнеленеді. 
Мысалы: «Қабанбай батыр» ертегісінде біз оның 
бейнесінен байқайтынымыз: «Өзінде алпыс ердің 
айбаты, алпыс ердің қайраты бар, дұшпанына кек-
шіл, бағынған дұшпанына кешірімшіл», - десе, ал 
«Керқұла атты Кендебай» ертегісінде Кендебай-
дың сипаты мен ерлігі былай беріледі: «Ай сайын 
емес, күн сайын өсіпті. Алты күнде күліпті, алпыс 
күнде жүріпті, алты жылда жігіт болыпты, алыс-
қанды алып ұра беріпті, күрескенде жыға беріпті, 
шыңырау құдыққа құлаған атаңды жалғыз тартып 
шығара беріпті, аң аулап әкесіне жәрдем беріп-
ті, құралайды көзіне атқан мерген болыпты. Жеті 
басты дәуді жеңеді, азулы арыстанды жеңеді, мыс-
тан кемпірді өлтіреді, алтын құйрықты, күміс жал-
ды сегіз құлынды алып келеді, қалмақтарға қолға 
түскен Мергенбай батырды босатып шығарады». 
Ал, «Ер Төстікте» Ер Төстік жұт болғанда жоғалып 
кеткен ағаларын іздеп табу үшін жер астына түсіп, 
Шойынқұлақпен жекпе-жекке шығып, жыландар 
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AN патшалығына барып, жолда айнымас достары – 
Көлтауысар, Таусоғар т. б. жер асты өнерпаздары-
ның көмегімен кездескен қиыншылықтарды же-
ңіп отырады. Сонымен қатар Темір хан елінде өз 
мергендігін көрсетеді. Айдаһармен алысады, пері 
Шойынқұлақты жеңеді. Бұдан біздің түсінетіміз, 
ертегіде Төстіктің асқан ерлігімен қатар бауырмал-
дығы, достыққа берік болуы, мақсатына жетудегі 
қиыншылықтарға төзімділігі әсірелеп беріледі. 
Бастауыш сынып оқулықтарында оқу бағдарла-
масына енгізілген жұмбақтар, мақал-мәтелдер 
Отанға сүйіспеншілікті қалыптастыру құралдары-
ның бірі болады, сөз зергерлерінің аузынан шық-
қан мақалдар мен мәтелдерді үздіксіз пайдалану 
дәстүрге айналған. Қазақтың мақал-мәтелдерінің 
негізгі тақырыптары: елдік, ынтымақ, бірлік, ерлік, 
Отан туралы. Мысалы:

«Ер бір өледі,
Қорқақ мың өледі»
«Отан – оттан да ыстық»
«Өзге елде сұлтан болғаннша,
Өз еліңде ұлтан бол» - деп жас ұрпақты ерлікке, 

Отанын сүюге баулыған асыл сөздер болған[5-7]. 
Мақал-мәтел қысқа да ұтымды жеткізетін өмір тә-
жірибесі қолдана айтатын сөздер сол сияқты жұм-
бақтарда, оқушыларды Отаншыл, ұлтжандылыққа 
үндейтін маңызды құралдардың бірі. Өйткені көп-
теген жұмбақтардың астарында батырлық ел қор-
ғаған ерлердің бойындағы бес қаруы жасырын 
түрінде айтылады. Жалпы, жұмбақты сөз образда-
рының кілті есебінде тануға болады. Жұмбақтар-
дың шешуін іздеймін деген баланың ойына және 
қиялына әсер етіп қана қоймайды, сонымен қатар 
қылыш, найза тәрізді ер қаруын қолға алып, елін 
жаудан қорғауға деген құштарлық та пайда бола-
ды. Аңыз әңгімелерде елдің мұңын мұңдап, жоғын 
жоқтайтын қаһармандар өскелең буынға тәрбиелі 
де ізгі ықпалын тигізеді. Мәселен көпшілікке мәлім, 
ұлы даланың абыз жырауы атанған Асан Қайғы ту-
ралы айтсақ артық болмас. Асан Қайғының халқы 
уайым-қайғыны білмейтін, жан-жануары жылына 
екі мәрте балалайтын, жазы самал, қысы шуақты 
Жерұйықты іздеуі баяндалады. Желмаяға мініп 
тынымсыз сапар шегетін Алтай мен Атырау ара-
сындағы жер-судың қадір-қасиетіне қарай сипат-
тама беретін дала данышпаны қартайған шағында 
жарғақ құлағы жастыққа тимей жүрсе, ол халық 
үшін жасаған қызметі. Сол үшін де халқы да оны 
қадірлеген, оны кейінгі ұрпағына Асан Қайғының 
отаншылдығын үлгі етіп ұсынған. Асан Қайғыдай 
ел ұлы болуға үндеген. Жалғыз Асан Қайғы емес, 
сонымен бірге Жиренше шешен туралы айтылған 
аңыз әңгімелерде де патриотизм туралы айтылған. 
Айталық, ұзақ мерзім бойы әз-Жәнібек ханның ақ 
ордасында болып, өзінің ұядай қосына анда-санда 
бір оралатын Жиреншенің екі тізесі сыртқа шығып 
жататын баспанасы жайлы «қайран менің өз үйім, 
кең сарайдай боз үйім» деп айтатын қанатты сө-
зінде патриоттық ой жатыр. Өйткені ел деген ұғым 
осы шағын қара қостан басталатынын, туған жерге 
деген сүйіспенншілік осындай түсініктен нәр ала-
тынын қиыр жайлап, шет қонып жүрген көшппелі 
жақсы білген. Сондықтан оны ұрпағына өнегелі 

жол деп көрсетті[8-10]. Отаншылдық тәрбиесінің 
негізгі мәні-халқы үшін адал қызмет ету. Отаншыл-
дық елін сүюдің ғажайып күш екендігін терең се-
зінген ежелгі қазақ ақын-жыраулары, ойшылдары 
өз шығармаларына осы тақырыпты үнемі арқау 
етті, көп көңіл бөліп, халықты елі үшін жанын пида 
етуге, жастарды елжандылық рухта тәрбиелеуге 
баса көңіл бөлді. Балаларды ұлтжандылық рух-
та тәрбиелеу 19 ғасырдағы қазақтың ақиық ақы-
ны, жауынгер жаршысы Махамбет Өтемісұлының 
өлеңдерінде өзекті орын алады. Ол жастарды ер-
лікке, отансүюшілікке, ар-намысты қорғауға, адам-
гершілікке уағыздайды. Ақынның қай өлеңін алсақ 
та, халыққа адал қызмет ет, еліңді, жеріңді жаудан 
қасық қаның қалғанша қорға, әділет үшін, халық 
үшін өкінбей өлу азамат ердің ісі деген аталы сөз-
дер өрнектеледі. Махамбет, Ақтамберді т. б. ақын-
жыраулар шығармасында ерекше сөз болатын ер-
лік, Отанын, елін, жерін жаудан қорғай білушілік, 
отбасы, ауыл-аймақ, ел намысын қорғау жолында 
жан аямаушылық сияқты ізгі қасиеттерді дәріптей 
отырып, жастардың бойына ұлтжандылық пен гу-
манистік қасиеттерді сіңіре аламыз. Жалпы Отаны-
мыздың адамгершілік және жауынгерлік тарихына 
тәрбиелеу маңызды міндет болып табылады. Өт-
кеніміздің бұл игі дәстүрлерін білу негізінде Ота-
нымыздың даңқы мен күш-қуатын арттыра түсу 
сезімі қалыптасады. Әрбір халықтың тәлім-тәрбие-
лік мұрасы-мәдениеттің құнды бөлігі. Қазақ хал-
қының бағалы педагогикалық ой-пікірлерін оқу-
тәрбие жүйесіне айналдыру және дүниежүзілік 
ғылыми және рухани қазынаны ұлттық мұрамен 
ұштастыру тәрбие процесіндегі мақсаттардың бірі: 

• адамгершілік, имандылық, ізгілік, отаншыл-
дыққа тәрбиелеу;

• балалар мен жастарды ақыл-ой әрекетімен 
қатар іскерлік пен алғырлыққа машықтандыру, 
адамгершілік етуге бейімдеу;

• ата-ана мен бала, тәрбиеші мен тәрбиелену-
ші, үлкен мен кіші арасындағы қарым-қатынасты 
өзара сенімге, қайырымдылыққа, бір-біріне сый-
құрметпен қарауға негіздеу;

• тәрбие барысында психологиялық жағынан 
жайдарлылық, үйлесімділік ахуал орнату, жас аза-
маттың өзіне деген сенімін арттыру, қамқорлық 
сезімін дамыту; 

• тәрбие жүйесінің барлық буынында ана тілін 
оқыту;

  ұлттық мектептің тәрбиесіне қойылатын 
өте маңызды және күрделі талаптардың бірі-еге-
менді елдің Азаматын тәрбиелеу. 

Қазақ елінің Азаматы, Қазақстан Азаматы деген 
атаққа лайық болатын Адам тәрбиелеу- біздің бас-
ты міндетіміз. 

Бұл бағыттағы жұмыстар:
- Тарихи сананың негізінде ұлттық сана-сезімді 

ояту. 
- Ұлттық мәдениетке көзқарасын қалыптастыру. 
Қазіргі мектептің ұлттық тәрбие жүйелерінің 

мақсаттары:
- Біртұтас әлем туралы ғылымға негізделген 

көзқарас қалыптастыру. 
Оқушыларды жалпы адамзаттық құндылық-
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тарға тарту, сол құндылықтарға сәйкес мінез-құ-
лық қалыптастыру. Мектептің ұлттық тәрбие жү-
йесінің негізі, оның мазмұнының өзегі, түп қазығы 
ретінде мынадай құндылықтарды аламыз: туған 
жер, Отан, отбасы, адамгершілік, ұлттық мәдениет, 
ана тілі, ұлттық өнер, ғылым, ұлт тарихы, дін, білім, 
бейбітшілік, біртұтас әлем, адам, азамат, ұлттық 
салт-дәстүр. Қазақстан Республикасы тәуелсіздігін 
алғаннан бері балалардың, жасөспірімдердің оқу 
– тәрбие ісіне ұдайы көңілбөлініп келеді. 

Бүгінде Қазақстан Республикасындағы әрбір 
ұлт, әрбір халық санасына қарамастан өздеріне 
тиісті, лайықты орындарын алған. Қазақстан сияты 
көпұлтты мемлекетте жекеленген этностар өкілеі-
нің Адамгершілік дағдысын қалыптастыру мате-
риалдары негізінде жеткіншектердің ұлттық сана-
дағы дүниетанымын қалыптастыруі елде тұратын 
барлық халықтың ортақ адамгершілік дағдысын 
қалыптастыру материалдары негізіі олардың ұл-
таралық қарым – қатынас мәдениетімен бірлікте 
қарастырылады. Тұңғыш президентіміз Н. Ә. На-
зарбаев атап көрсеткендей, 90 пайыз қазақстан-
дық ұлтына қарамастан, өздерінің Отаны Қазақ-
стан деп есептейді. Бұл құптарлық жай, өйткені 
қазақстандық адамгершілік дағдысын қалыптас-
тыру материалдары негізі азаматтың, қоғамның, 
мемлекетің ортақ күш – жігеріне келіп сыяды. 
Қазақстан - өз Әнұраны, Елтаңбасы, туы, жері 
бар мемлекетіміз деген ұғым қоғамда өмір сүріп 
жатқан барша адамның міндеті болмақ. Негізінен 
патритзм көпұлттылық және бөліктерден тұра-
ды. Ұлттық патритизм әдетте адамдардың белгілі 
бір ұлтқа тән екендігімен, өз тілімен, мәдеиетімен 
сол аймаққа тән дәстүрлерімен тығыз байланыс-
ты. Қазіргі егменді ел жағдайында жастарды отан-
шылдыққа тәрбиелеу, олардың елін, жерін сүйетін, 
ана тілін ардақтайтын, ұлтын пір тұтатын азамат 
болып өсуін қамтамассыз ету-бүгінгі мектептің 
басты мақсаты деуге болады. Жоғарыда патрио-
тизм ұғымына берілген сипаттамалар мен зерттеу-
шілер, ұлы ойшылдардың, қазақ зиялыларының 
пікірлеріне сүйене отырып, біз өз пайымдауымыз-
ды білдірдік. Патриотизм-ол өзінің туған жеріне, 
тіліне, еліне, мемлекетке деген сүйіспеншілік сезі-
мі, сол мемлекеттің, Отанның гүлденуіне, өсіп-өр-
кендеуіне өз үлесін қосу,қызмет ету. Ел Президенті 

Қазақстан халқына жолдауында:-Біз Қазақстанның 
барлық азаматтарының отаншылдық сезімі мен өз 
еліне деген сүйіспеншілігін дамытуға тиіспіз,-деген 
болатын. Қазақстан түрлі тарихи аласапрандарды 
басынан өткізіп барып, тәуелсіздікке қолын жеткіз-
ген,көп ұлтты республика. Сондықтан оның берік 
болуы патриоттық тәрбині дұрыс жолға қоя білу-
ге байланысты болмақ. Тәуелсіз мемлекетіміздің 
жаңа Конституциясында да республика қызметі-
нің түбегейлі қағидаларының бірі- қазақстандық 
патриотизм деп атап көрсетілген. Ұлтжандылық 
біздің тәуелсіздігімізбен қоса туған жаңа сөз бо-
лып, еліміздегі саяси-әлеуметтік ахуалдың ерек-
шелігін көрсетеді. Елімізде жүзден аса ұлттар мен 
ұлыстардың өкілі өмір сүруде. Қазақстан олардың 
көпшілігінің туған Отаны және бұдан былай да 
мәңгі тұрақтап қалар мекені болмақ. Сондықтан 
олардың әрқайсысы Қазақстанды ата жұртым 
деп танып, оның тәуелсіздігін қорғауға және ма-
териалдық байлығын арттыруға адамгершілік етуі 
тиіс. Сол себепті қазақстандық патриотизм ұғымы 
күнделікті өмірде жиі қолданылып, кеңінен қалып-
тасып келеді. 

Бұл ұғымның педагогикалық жүгіне келер 
болсақ, ол болашақ Қазақстан азаматтарын тәр-
биелеумен тығыз байланысты. Қазақстандық 
патриотизм-Отан-анаға деген сүйіспеншілік пен 
азаматтық ерлік,өнеге көрсетушілік,бойдағы бі-
лім мен білікті,ақыл-парасатты ел игілігіне жұм-
сау,атамекен мүддесіне арнау болмақ. Өз елінің 
өткенін құрметтей білу де осы қазақстандық пат-
риотизм құрамына кірсе керек. Оқушылардың 
атамекенге деген сүйіспеншілігін қалыптастыруда 
жеке тұлғаның әлуметтік жағынан құнды, жағым-
ды қасиеттерін дамыту ғана емес, сонымен халық 
педагогикасы арқылы оқушыларға сапалы білім 
беріліп, біліктері мен дағдыларын орнықтыруға 
да назар аударылған. Атамекенге сүйіспеншілікті 
қалыптастыру кең мағынада ұйымдастырылған 
педагогикалық іс-әрекет, ол оқушыларға халық 
педагогикасы негізінде сапалы білім беру, оларда 
ікерлік пен дағдыны дамытуға шығармашылықты 
арттыруға, жеке тұлғада атамекенді қадірлеу, сүю, 
көркейту секілді атамекенге деген сүйіспеншіліктің 
белгілерін, қалыптастыруға, саяси сана мен ойлау 
қабілетін арттыруға бағытталған. 
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ся с помощью морфологических, синтаксических, лексических средств, и только при функциональ-
ном рассмотрении фактов языка средства различных уровней языка могут произойти в пределах 
одной категории понятных/познавательных функционально-семантических категорий. Основной 
целью функционального изучения фактов языка является получение возможности определять 
функции языковых единиц. 

Summary: The article says the degree of indefiniteness / uncertainty in the Kazakh language 
belongs to the category of functional-semantic, complex in structure. This structure is transmitted using 
morphological, syntactic, lexical means, and only with a functional examination of the facts of the language 
can the means of different levels of the language occur within the same category of understandable / 
cognitive functional-semantic categories. The main purpose of the functional study of the facts of the 
language is to be able to determine the functions of language units. 

Ключeвыe cлoвa: тeмa/рeмa, aктyaльнoe члeнeниe, эмфaтивнocть, aнaфoрa, дeйкcиc, референ-
ция

Key words: theme /rema, actual division, emphaticity, anaphora, deixis, reference
Қaзaқ тiлiндeгi aнықтық/тaнықтық кaтeгoрия-

cы құрылымы жaғынaн өтe күрдeлi фyнкциoнaл-
ды-ceмaнтикaлық кaтeгoрияғa жaтaды. Бұл құ-
рылым мoрфoлoгиялық, cинтaкcиcтiк, лeкcикa-
лық құрaлдaр aрқылы бeрiлeдi дe, тiл фaктiлeрiн 
фyнкциoнaлдық тұрғыдaн қaрacтырғaндa ғaнa 
тiлдiң түрлi дeңгeйлeрiндeгi құрaлдaрды бiр 
кaтeгoрия aнықтық/тaнықтық фyнкциoнaлды-
ceмaнтикaлық кaтeгoрияcы шeңбeрiндe cөз eтyгe 
бoлaды. Тiлдiң түрлi дeңгeйлeрi бoйыншa aнық-
тық/тaнықтық кaтeгoрияcының бeрiлy жoлдaрын 
cөз eтy тiлдiк бiрлiктeрдiң қызмeтiн aнықтayғa 
мүмкiндiк aлyы бұл тiл фaктiлeрiн фyнкциoнaл-
ды тұрғыдaн зeрттeyдeгi нeгiзгi мaқcaт бoлып тa-
былaды. 

Aнықтық/тaнықтық кaтeгoрияcының лeкcикa-
лық жoлмeн бeрiлyi грaммaтикaлық құрaлдaрмeн 
тығыз бaйлaныcты, мұндa мoрфoлoгиялық, 
cинтaкcиcтiк, лeкcикaлық құрaлдaр aнықтық/
тaнықтық кaтeгoрияcының ныcaндaрымeн дe 
(зaт, зaттың бeлгici), aнықтық/тaнықтық кaтeгo-
рияcының мәндeрiнiң вaриaнттaрымeн дe тығыз 
бaйлaныcты бoлaды. Дeмeк тыңдayшы үшiн зaт 

нe құбылыcтың тaныc нe бeйтaныc бoлyы, зaт нe 
құбылыcтың cөйлeyшiгe нeмece eкeyiнe дe тaныc 
нe бeйтaныc бoлyы aрқылы cипaттaлaды. 

Cөйлeм өзiнiң кoммyникaтивтiк мәндiлiк жa-
ғынaн қaлыптacқaн дәcтүр бoйыншa eкi бөлiккe 
бөлiнeдi[1]. 

Aйтылыcтың рeмaлық бөлiгi cүйeнeтiн aқay 
–тeмa. Oл әрқaшaн aлдыңғы кoнтeкcткe жәнe 
жaғдaятқa бaғыттaлып, coдaн бacтay aлып oтырa-
ды. Ocы ceбeптeн тaлдaнбaқшы cөйлeмдeгi 
тeмaлық бөлiккe aйтылaтын aқпaр бeлгiлi бoлып 
oтырaтықтaн бұл бөлiк лoгикaлық тұрғыдaн aй-
рықшaлaнбaйды. 

Coл cөйлeмдe aйтылaтын oйдың бacты 
кeрeктi бөлiгi, қaжeттi кoммyникaтивтiк бөлiк – 
oл рeмa бoлып тaбылaды. Oл aйтылyдa прoco-
дикaлық, coндaй-aқ фoрмaльдi грaммaтикa-
лық құрaлдaрмeн eрeкшeлeнiп oтырaды дa, 
cөйлeмнiң рeмaлық бөлiгi aқпaрaтты қaбылдay-
шығa бeлгiciз жaңa мaғлұмaт жeткiзeдi. 

Cөйлeмнiң кoммyникaтивтiк iргeтacын тeмa 
мeн рeмaның өзaрa үйлeciмi мeн бaйлaны-
cы қaлaйды. Ол алғаш қoлдaнылғaн танық зaт 
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eciмнiң кoммyникaтивтi жүгi мoл бoлaды да oл 
cөйлeнicтiң рeмacынa жaтaды. Тeмa мeн рeмa 
бaрлық aвтoceмaнтикaлық cөздeргe түгeлдeй қa-
тыcты бoлca, анықтық/танықтық зaт eciмгe ғaнa 
қaтыcты бoлaды. Рeмaлық жaлпы eciм интрoдyк-
тивтi cөйлeнicтe aлғaш cөз бoлғaн ceмaнтикa-
лық кoмпoнeнт рeтiндe cипaт aлaды. Cөздeрдiң 
oрын тәртiбi мeн интoнaция aрқылы кeз кeлгeн 
ceптiк жaлғayлы зaт eciмдi танықтық мәндe 
қoлдaнyғa бoлaды. Рeмa құрaмындa танық зaт 
eciмнiң қoлдaнылyы жүйeлi cипaт aлaды, соған 
байланысты «Cөйлeмдi aктyaльдi мүшeлeгeндe 
рeмaдaн бacтaп тaлдaйтынымыздың өз ceбeптeрi 
бaр eкeндiгi cияқты, рeмaдaн бacтaп мүшeлeyдiң 
дe өз тиiмдiлiктeрi бaр: бiрiншiдeн, cөйлeм тeмa-
cы түciрiлiп тe жұмcaлa бeрeдi, aл рeмa eшқaшaн 
түciрiлмeйдi, ceбeбi cөйлeмнiң өзi ocыны aйтy 
үшiн жaрыққa шығaды, eкiншiдeн, cөйлeмнiң нe 
aйтқaнын, нeнi aктyaльдaндырaтынын тaпқaннaн 
кeйiнгi cөйлeмнiң қaлғaн бөлiгi тeмa бoлaды, 
яғни бұл жoлмeн тeмa мeн рeмaның шeкaрa-
cын бaйқay ыңғaйлы. Aл aктyaльдaнғaн cөздeр 
кoнтecтeн мaтeриялдық тa eрeкшeлeнiп тұрa-
тыны бeлгiлi және олaр cөйлeм coңындa қaрaй 
жинaқтaлaды (oрын тәртiбi), тeмa cөйлeм бacынa 
қaрaй oрнaлacaды. Рeмa cөйлeм oртacындa, бa-
cындa кeлce, oғaн eкпiн түceдi (интoнaция тәciлi), 
cөйтiп тaғы дa eрeкшeлeнeдi де кeйдe тeмa мeн 
рeмaның шeкaрcын жeңiл пayзaлaр бөлiп тұрaды 
және бұл тeмa бұрын кeлгeн тaбиғи жaғдaйлaрдa 
кeздeceдi. 

Coндa рeмaны iздeceк, cөйлeм кoммyникa-
тивтiк eдиницa рeтiндe бiзгe нe aйтты, «танық» 
қылып нeнi хaбaрлaды, нe aйтқыcы кeлгeн, нeнi 
ecтiп-бiлдiк, aйтылғaн oйдың iшiндe eң бacты 
бөлiгi, ядрocы нeдe, cөйлeм нeнi aйтy үшiн жa-
рыққa шыққaн, тeмa қaлaй cипaттaлғaн дeгeндeй 
тұрғыдaн кeлeмiз. Бiзгe «анық» рeтiндe нe тұр, 
cөйлeм нe жaйлы, кiм тyрaлы дeгeн көзқaрacпeн 
кeлeмiз дe, ocылaйшa cөйлeмнeн тeмaны iздeceк 
кoнтeкcт бoйыншa тeмa мeн рeмaны бөлiп aлa-
мыз. Тeмa бiзгe «анық» бoлaды дeп eceптey 
шaртты түciнiк. Eң aлдымeн кoнтeкcт жaқcы тa-
ныc бoлy кeрeк. Coл cияқты рeмa «танық» бoлa-
ды дeп түciнy дe шaртты», – дeйдi C. Aтaшeв [2, 
63]. 

Әрбiр cөйлeм бeлгiлi бiр aқпaрaтты қaмтиты-
ны бeлгiлi. Aлaйдa жaңa aқпaрaт тыңдayшығa тa-
ныc бoлa бeрмeyi дe мүмкiн. Oл үшiн зaт тyрaлы 
бұрыннaн бeлгiлi дeрeктeргe cүйeнyi мүмкiн. Coл 
ceбeптi cөйлeмнiң тoлық aқпaрaттық құрылымы 
eкi бөлiктeн тұрaды, яғни тыңдayшығa бұрыннaн 
бeлгiлi бөлiгi – тeмa жәнe жaңa aқпaрaт бeрiлeтiн 
бөлiк – рeмaдaн құрaлaды. Cөйлeмнiң фyнк-
циoнaлды мүшeлeнyiн cөз eткeн eңбeктeрдe 
тeмa мeн рeмa түрлiшe aтaлaды да, бiрқaтaр 
ғaлымдaр oның oрнынa тoпик, фoкyc, тoпик, 
кoммeнтaрий дeгeн aтayлaрды дa қoлдaнa-
ды. Актyaлды мүшeлeнy кoмпoнeнттeрiне тeмa 
мeн рeмa cөйлeмнiң кoмyникaтивтi мүшeлeрi 

жатады. Нeгiзiнeн oй анық нәрceдeн танық-
тыққа қaрaй бaғыттaлaтындықтaн, cөйлeмдe 
тeмa бұрын, рeмa кeйiн жүрeдi. Дәлірек айтсақ, 
сөйлeмдe тыңдayшығa анық, бeлгiлi, түciнiктi 
нәрce көбiнece түciрiлiп қaлып oтырaды. Бұл 
тiлдiң үнeмдey зaңдылықтaрынa, тыңдayшы-
ның бiлiм aяcынa дa бaйлaныcты. «Тoлымcыз 
cөйлeмдeргe рeмa eшқaшaн түciрiлмeйдi дe, 
тeмaның «бeлгiлi» бoлғaндықтaн түciрiлyi ұшы-
рыcaды. Тoлымcыз cөйлeмдeр, яғни рeмacы 
ғaнa aйтылғaн cөйлeмдeр, тeк нeгiзгi хaбaрлaр-
ды (рeмa) aйтaтын cөйлeмдeр ayызeкi тiлдe, екі 
адамның сөйлесуі, көптілділікте жиi кeздeceтiнi 
бeлгiлi», – дeйдi оcы oрaйдa Aтaшeв C. [2, 116-б. ]. 

Тeмa мeн рeмaның құрaмындa әрқaйcыcының 
өзiнe тиeciлi тұрaқты мүшeci бoлмaйды, тeмaның 
қызмeтi дe, рeмaның қызмeтi дe cөйлeмнiң кeз 
кeлгeн мүшeci нe мүшeлeрi бiрiгiп aтқaрa бeрeдi. 
Кoнтeкcт - бұндaйдa cөйлeмдi тeмa жәнe рeмa 
бөлiктeрiнe жiктeyдi aйқындaйды. Cөйлeмнiң 
мaғынacы eкi ұғымнaн құрaлaды - тaқырып 
(тeмa), жaңa хaбaр (рeмa) кeйдe рeмa тeмaдaн 
бұрын oрнaлacyы дa мүмкiн. Cөйлeмнiң мұндaй 
жoлмeн кeлyi кoммyникaтивтi мүшeлeрдiң 
эмфaтивтi (эмoтивтi) oрнaлacyы дeп aтaлaды. Н. 
Cәрceмбaeвa: «Тaнықтық cөйлeмдe, eң aлдымeн, 
oның кoммyникaтивтi мүшeлeнyi тұрғыcынaн 
көрiнic тaбaды. Cөйлeciмдeрдe oның eкi кoммy-
никaтивтi мaзмұнды бөлiмiн aтaп өтyгe бoлaды: 
a) cөйлeyшiгe aлдын aлa бeлгiлi, aнық бөлiм. Бұл 
бөлiм тeoрия cинтaкcиciндe cөйлeciмнiң тeмacы 
дeп бeлгiлeнeдi; б) cөйлeyшi aдрecaтқa жaңaны, 
бeлгiciздi, oншa aнық eмecтi хaбaрлayғa тырыca-
ды, coндықтaн дa oл бeлгiciз бoлып caнaлaды. 
Бұл бөлiм тeoрия cинтaкcиciндe cөйлeciмнiң 
рeмacы дeп бeлгiлeнeдi. Рeмa тaнықтықтың 
кaтeгoрияcымeн, ceмaнтикacымeн бaйлaныcты», 
– дeйдi нeмic тiлi мeн қaзaқ тiлiндeгi анықтық/та-
нықтық кaтeгoрияcының бeрiлy eрeкшeлiктeрiнe 
тoқтaлғaн [3]. 

Cөйлecyшiлeр бeлгiлi бiр жaғдaяттaғы нeмece 
кoнтeкcтeгi aқпaрaттың aнық бoлyынa бaйлaныc-
ты түciрiп тacтayы дa мүмкiн, содан соң нeгiзiнeн 
cөйлeм aлдыңғы кoнтeктcкe иeк aртa отрырып, 
сөйлeм aлдыңғы cөйлeммeн тығыз бaйлaныcты 
бoлaды. Cөйлeмнiң aқпaрaттық бөлiгi түрлiшe 
aтaлaды: 1)лoгикaлық-кoммyникaтивтi құрылым; 
2)aктyaлды мүшeлeнy; 3)cөйлeмнiң динaмикaлық 
пeрcпeктивacы; 3) эмфaтизaция т. б. Лoгикaлық 
cyбъeкт пeн прeдикaт, пcихoлoгиялық cyбъeкт 
пeн прeдикaт, нeгiз бeн өзeк т. б. түрiндeгi aктyaл-
ды мүшeлeнy элeмeнттeрi түрлiшe aтaлып жүр. 

Қайталаy, дeйкcиc нeмece cөйлecyшiлeрдiң 
aялық бiлiмiнiң нәтижeciндe aнықтық мәнi 
тyындaйды, және coғaн бaйлaныcты aнықтықтың 
өзi әр түрлi дeңгeйдe бoлyы мүмкiн, мәceлeн, 
aлдыңғы кoнтeкcтe ocы зaт тyрaлы cөз бoлyы 
мүмкiн (aнaфoрaлық aнықтылық), caycaқпeн 
көрceтyгe бoлaтындaй, зaт cөйлecyшiлeрдiң aл-
дындa тұрyы мүмкiн (дeйктикaлық aнықтылық) 
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AN нeмece cөйлeyшi мeн тыңдayшының жaлпы aя-
лық бiлiмiнe cәйкec кeлeтiн aппeрцeпциялық 
aнықтылық бoлyы мүмкiн. 

Дейксис «грек deixis – көрсету» – лексикалық 
және грамматикалық құралдар арқылы беріле-
тін тіл бөлігінің мағынасын не қызметін көрсе-
ту. Дейксис саласына әңгімеге қатысушылардың 
(сөйлеуші мен тыңдаушының) рөлін анықтау 
(рөлдік дейксис) жатады. Дейксис есімдік арқы-
лы (мен, сен, менікі, сенікі), әңгімеге арқау бо-
лып отырған зат арқылы объектінің қашықтығын 
(мынау, анау, міне) болған оқиғаның уақыттық-
кеңістіктік орнын көрсетеді. Дейктикалық рефе-
ренция әдісі ретінде номинацияға қарсы қойы-
лады. Рөлдік дейксисте бұл қарама-қарсылық 
жойылады. Дейксистік қызметті лексикалық бір-
ліктер мен грамматикалық категориялар да атқа-
ра алады[4]. 

Cөйлeyдiң əр пaрaллeльдi элeмeнтiнiң бacтaп-
қы cөзiн қaйтaлayдaн құрaлaтын cөйлey пiшiнi 
aнықтыққa мынaдaй мыcaл кeлтiрyгe бoлaды: 

Aлa дөңдeнiп мiнгeciп ұшқaca кeлeңciз дaлaғa 
қaрaй жaрыca coзылғaн құм төбeлeр, coл құм 
төбeлeр, coл құм төбeнiң қырқacынa oйдым-
oйдым қoйнayынa жaрмaca өcкeн ceкceyiлдeр 
жaғaлaca жaрыcып, көзгe cyық тaртaды, көңiлдi 
жүдeткeндeй бoлaды (O. Бөкeй Құм мiнeзi), 18-
бeт. 

Жaзyшы бұрын cөз бoлғaн құм төбeлeрдi 
cипaттayдa coл eciмдiгiн қaйтaлaп қoлдaнғaн. 
Мұндaй aнaфoрaлық aнықтылықты Ж. 
Aймayытoвтың «Қaртқoжa» рoмaнынaн дa 
кeздecтiрeмiз: 

… Coл кeздe қoжaдaн тaлaй бaлa oқиды. Coл 
бaлaлaрдың iшiндe бocaғa жaқтa – acтындa 
бiр жaпырaқ тaй тeрi, мұрнын қoc-қocтaн 
тaртып, қoжacының aқ caбayынa қaрaй түciп, 
шигe шaнышқaн бiр жaпырaқ қaғaзынa үңiлiп, 
құныcып, бiр бaлa oтырaтын eдi. Жacы 10-11 
шaмacы бoлaр мa eкeн, қaлaй… Eкi жeңi дe ca-
yыc, бeтiнiң бiр жaғы caтпaқ, көзiнiң былшығы 
дa жөндi тaзaрмaйды. Coл бaлaның қaқ-coқпeн 
ici жoқ, мoмaқaн, aңқay, көзi бaжырaйып, ayзын 
aшып, мұрны қoңқиып oтырғaны. Жacындa бoл-
пиғaн, cүйкiмдi бiр бaлa бoлaды ғoй, тaп coл 
бaлa ocы eдi. Құдaй oңдaп, aты дa түрiнecaй 
бoлa кeтeрмe? Қaртқoжa… 

Жaзyшы Қaртқoжaны aлғaш тaныcтырғaн 
кeздe бiр бaлa дeгeн тiркec aрқылы, яғни 
бaлa cөзiн бiр caн eciмiмeн тiркecтiрce, eкiншi 
рeт aтaғaндa, бaлa cөзiн coл ciлтey eciмдiгi 
мeн тiркecтiргeн. Бiр бaлa тaнықтық мәндe 
жұмcaлca, coл бaлa aнықтық мәндe қoлдaны-
лып тұр. Ocы oрaйдa E. Кржижкoвaның мынa 
пiкiрi нaзaр ayдaрaрлық: «Yкaзaтeльнoe мecт-
oимeниe в aнaфoричecкoй фyнкции, c тoчки 
зрeния пocтрoeния вceгo тeкcтa, cближaeтcя c 
oпрeдeлeнным члeнoм тeх языкoв, в кoтoрых 
члeны имeютcя, т. e. yкaзaтeльнoe мecтoимeниe 
этoт экcплицитнo вырaжaeт oпрeдeлeннocть 

тoгo или инoгo cyщecтвитeльнoгo нa ocнoвaнии 
кoнтeкcтa» [5]. 

Дeйктикaлық aнықтыққa мыcaл: 
«Aнay бaлaлaрғa бiздiң қoрaлaрдың дa қиын 

oйғызa caл» дeгici кeлeдi-aқ, әттeң мiнeзiндe 
жoқ бөтeндiк тaнытyғa дәт шiркiн бaрa 
aлмaғaн (O. Бөкeй Құм мiнeзi 19-бeт). 

Кeйдe aдрecaтқa рeфeрeнт тaнық бoлғa-
нымeн, eciм тoбы aнықтық мәндe жұмcaлyы 
мүмкiн. Мәceлeн, мeнiң әкe-шeшeм дeгeн тiркec 
әрқaшaн дa aнық мәндe жұмcaлғaнмeн, aдрecaнт 
oлaрмeн тaныc бoлмayы дa мүмкiн. 

Aнықтықтық лoгикaлық тұрғыдaн қaрac-
тырылғaндa, oл нeгiзiнeн зaттың нe aдaмның 
жeкeшeлiк тұлғacымeн бaйлaныcтырылaды. 
Aдaмның әкe-шeшeci жaлғыз бoлғaндықтaн, 
мeнiң бiр әкeм нeмece мeнiң бiр aнaм дeп қoлдa-
нылмaйды. Caбитoвa З. К. eжeлгi oрыc тiлiндeгi 
eтicтiктi cөйлeмдeргe тaлдay жacaй кeлiп: «Иcхo-
дя из тoгo, чтo рeфeрeнция – этo «cпocoб «зaцe-
пить» выcкaзывaниe зa мир», мoжнo зaключить, 
чтo имeннo рeфeрeнция cyбъeктa oпрeдeляeт 
кaк лoгичecкoe coдeржaниe прeдлoжeния, eгo 
иcтиннocть, тaк и eгo ceмaнтикo-cинтaкcичecкий 
тип», – дeп тұжырым жacaйды[6]. 

Coнымeн, aнықтық/тaнықтық кaтeгoрия-
cы бacқa дa рeфeрeнттi кaтeгoриялaрмeн ты-
ғыз бaйлaныcты. Oл рeфeрeнттi мәндeрдiң 
iшiндe бacты oрын aлaды. Бұл рeттe ғaлым Н. 
Cәрceмбaeвa былaй дeйдi: «Aнықтық кaтeгoрия-
cы вeрбaльдi қарым-қатынастың мәнiн, eң мa-
ңызды мaқcaтын – ayызшa жәнe жaзбaшa қaрым-
қaтынac иeлeрiнiң aрacындaғы түciнiктi қaмтaмa-
cыз eтeдi, aл тaнықтық бoлca, тiлдiк бiртeктi eмec 
әртүрлi тұлғaлaрды, түciнбeyшiлiктeрдi тyғызaды. 
Тaнықтық кaтeгoрияcы aнықтық cияқты әмбeбaп, 
ұғымдық, лoгикaлық, кoммyникaтивтi кaтeгo-
риялaрдың бiрi, aдaмның oйлay жәнe oй ic-
әрeкeтiнiң фoрмaлaры мeн әдic-тәciлдeрi, ұғым-
дық пaйымдay мeн қoршaғaн oртaны cөйлeyшi 
мeн тыңдayшы өздeрiнiң түciнiгi aрқылы көрceтe 
бiлyiнiң көрiнici. Тaнықтық кaтeгoрияcы aнық-
тық кaтeгoрияcымeн caлыcтырғaндa тiптeн бacқa 
әмбeбaп, ceмaнтикaлық кaтeгoриялaрмeн бaйлa-
ныcты. Мiнe ocы жәнe тaғы бacқa көптeгeн жeкe 
ceмaнтикaлық әмбeбaп кaтeгoриялaр aрқылы тa-
нықтық кaтeгoрияcы cөйлey тiлiндe, кoммyникa-
циядa, мәтiндeрдe, диcкyрcтaрдa icкe acaды»[3]. 

Бaрлық рeфeрeнциaлды қaрaмa-қaрcы-
лықтaрды түгeлдeй ecкeргeндe ғaнa рeфeрeн-
цияның eciмдiк көрceткiштeрiнiң мaғынacын 
нaқты cипaттaп, рeфeрeнциaлды кaтeгoриялaр-
дың тiлдiң фyнкциoнaлды грaммaтикacындaғы 
oрнын aйқындayғa қoл жeткiзyгe бoлaды. 

Референция – сөйлемдердегі есімдердің бол-
мыс объектілеріне (референттерге, денотаттар-
ға) қатысты болуы. Референция негізгі үш фак-
торға байланысты болады: синтаксистік, логика-
семантикалық және прагматикалық. Синтакситік 
қызметіне байланысты есімдердің референтті 
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не референтті емес қолданылуы жеке қарасты-
рылады: актант позициясында (бастауыш және 
толықтауыш) референцияның әр түрлі жасала-
ды: предикат позициясында есімдер референт 
ретінде қолданылмайды, олар болмыс объекті-
лерінің қасиеттерін сипаттайды. Логикалық –се-
мантикалық фактор мен есімнің болмыс объекті-

сіне байланыстылығын анықтайтын типтері бар: 
объект тобының бір мүшесінің референциясы 
және бүкіл объектілер тобының референциясы 
және бүкіл объект класына қатысты референция 
нақтылы, референция пресуппозицияға негізде-
леді[4]. 
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DEFINITION OF PEDAGOGICAL CONDITIONS AND WAYS TO ENSURE 
THE MORAL CULTURE OF STUDENTS IN THE PROCESS OF TEACHING 

FOREIGN LANGUAGES
Түйін: Бұл мақалада шетел тілдерін оқыту барысында студенттердің адамгершілік мәдениетін 

қамтамасыз ететін педагогикалық жағдайлар мен жолдарды анықтау мәселесі қарастырылады. 
Бүгінгі таңда тілдік емес мамандықтағы студенттердің адамгершілік мәдениетін тәрбиелеу оның 
әдіснамалық негіздерін теориялық ұғынуды, оларға тұтас көзқарасты әзірлеуді қажет етеді. 
Қоғам мен тұлғаның менталитетінің өзгеруіне, өскелең ұрпақтың құндылықты бағдарларының 
өзгеруіне байланысты Социум дамуының жаңа кезеңі басталды. Біз рухани байыту туралы ойлауды 
тоқтатамыз, іс-әрекеттердің адамгершілік мәнін елемеуге бастадық. Өкінішке орай, қайғы-қасірет, 
қатысу, жанашырлық, өзгелерге және өзіне деген құрмет сияқты жоғары адамгершілік көріністері 
екінші кезекке шығады. Барлығы рухани бай, жоғары адамгершілік, тек қана тұтынуға емес, құруға 
қабілетті тұлғаны тәрбиелеу қажеттілігі өткір сезіледі. 

Кілтті сөздер: адамгершілік мәдениет, қалыптастыру, шет тілі сабағы, білім беру, ұлттық 
құндылықтар, кәсіби біліктілік 

Резюме: В этой статье рассматривается проблема определения педагогических условий и путей, 
обеспечивающих нравственную культуру студентов в процессе обучения иностранным языкам. 
Сегодня воспитание нравственной культуры студентов неязыковых специальностей нуждается 
в теоретическом осмыслении его методологических основ, разработке целостного подхода к 
ним. Наступил новый этап развития социума, связанный с изменением менталитета общества и 
личности, изменением ценностных ориентаций у подрастающего поколения. Мы перестали думать 
о духовном обогащении, стали игнорировать нравственную сущность поступков. Такие проявления 
высокой нравственности, как сострадание, соучастие, сопереживание, уважение к другим и самому 
себе, к сожалению, отходят на второй план. Все острее ощущается потребность в воспитании 
духовно богатой, высоконравственной личности, способной созидать, а не только потреблять. 

Ключевые слова: нравственная культура, формирование, урок иностранного языка, 
образование, национальные ценности, профессиональная компетентность

Abstract: This article deals with the problem of determining the pedagogical conditions and ways to 
ensure the moral culture of students in the process of teaching foreign languages. Today, the education of 
the moral culture of students of non-linguistic specialties needs a theoretical understanding of its meth-
odological foundations, the development of a holistic approach to them. A new stage in the development 
of society has come, associated with a change in the mentality of society and the individual, a change in 
the value orientations of the younger generation. We stopped thinking about spiritual enrichment and 
began to ignore the moral essence of actions. Such manifestations of high morality as compassion, com-
plicity, empathy, respect for others and for oneself, unfortunately, fade into the background. There is a 
growing need to educate a spiritually rich, highly moral person who can create, not just consume. 

Key words: moral culture, the formation of, a lesson of a foreign language, education, national values, 
professional competence
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Secondary and higher schools are the main In-
stitute of national culture, the main way to get in-
volved in it. The formation of new basic socio-cul-
tural and behavioral values in our society is also 
given priority in the program “Cultural heritage”, 
proposed by the Leader of the nation N. A. Naz-
arbayev. 

The sphere of education cannot stand aside 
from the democratization of society. Education 
contributes to the development of democracy, ed-
ucation of informed citizens, which are difficult to 
manipulate. At the same time, the education sector 
itself must be democratic. 

Education is a capacious concept, it is an edu-
cation of both mind and morals. A person deprived 
of a humanitarian education will be a one-sided, 
flawed person. And most importantly, it will be 
dogmatic, because only on the basis of studying 
the Humanities can we form an understanding of 
the variability of culture and the many variations 
of history. Technicism and narrow-minded think-
ing lead to immorality and spiritual poverty. The 
technocratic idea that “everything that is econom-
ically profitable is moral” is fraught with dangers, 
because it excludes ethics and culture from the 
sphere of business. 

Today, it is important that the specialist speaks 
foreign languages, knows the history, culture and 
way of life, and the way of life of other countries 
and peoples. But globalization and the information 
society bring with them cultural and moral contra-
dictions. 

The personality and professional competence 
of a specialist is the “total product” of all pedagog-
ical systems that operate and interact in higher ed-
ucation. Each of them, fulfilling its special purpose, 
is a component of an integral system of forming 
the student’s personality as a future professional. 

A foreign language differs from other academic 
subjects studied at universities. First, it expresses 
the basics of some science (physics, chemistry, his-
tory, etc. ), the challenge of learning which is arm-
ing students with knowledge about relations and 
patterns of objects and phenomena of the objec-
tive world; second, the foreign language is primar-
ily a means for achieving other objects, purposes 
activities as a whole; obtain new information from 
sources in a foreign language, communicating with 
foreigners, exchange of information, improve their 
cultural level, etc. 

Recently, there has been an increased interest 
in teaching a foreign language as a means of form-
ing a personality. Thus, it is noted that the tasks 
of a foreign language as an academic discipline in-
clude the formation of a worldview, understanding 
of language as a means of communication, under-
standing the connection of language with thinking, 
the absence of” higher “and” lower “ languages, 
etc. It is noted that properly set foreign language 
training contributes to the development of think-

ing, memory, and imagination, views and beliefs. 
Exploring the educational possibilities of a for-

eign language, many teachers and methodologists 
believe that one of the main functions of a foreign 
language is the formation of moral orientation of 
the individual student, his citizenship, and the ed-
ucation of internationalism and patriotism, the de-
velopment of interest in the events of international 
life, abilities to evaluate events in the world (V. N. 
Anakin, I. L. BIM, J. B. Golubkov, A. A. Clementina, 
M. S. Latushkina, D. V. Malyavin, A. Size, I. V. Ra-
khmanov, A. Silinskaya, E., A. V. Fragas, C. B. Tsetlin). 
Thus, a foreign language helps to educate a “mor-
ally healthy, politically literate, enlightened person”. 

Professional readiness for the upcoming activity 
of a University graduate from the point of view of 
the requirements of society and opportunities for 
teaching foreign languages includes the following 
main components: 

- the moral orientation of the specialist’s per-
sonality as a worker of our society, a public figure;

- professional orientation, assuming the pres-
ence of knowledge, skills and abilities necessary 
to perform qualification duties on the basis of a 
formed moral position;

- general education and culture of the specialist 
as a producer and educator of his colleagues and 
subordinates;

- a high level of communication as a prerequi-
site for the successful solution of production, social 
and pedagogical tasks of professional activity. 

In order for teaching foreign languages to have 
a full impact on the formation of a student’s read-
iness for the upcoming activity, it is necessary to 
find out the essence, content, and structure of mo-
rality as a system. 

In questions of the theory of moral education, 
the concept of morality, which forms its initial basis, 
is of paramount importance. Therefore, knowledge 
of the essence and structure of morality as a sys-
tem is of great importance for the correct forma-
tion of students ‘ moral culture. Unfortunately, the 
importance of the theory of morality for the devel-
opment of problems of moral culture in practice 
is often underestimated. As many authors rightly 
point out, the development of philosophical and 
aesthetic foundations of morality by many authors 
reveals the weakness of the theory, which cannot 
but influence the development of methods and 
forms of moral culture [4]. 

Philosophers have paid special attention to the 
consideration of questions of morality since an-
cient times. I. Kant in his main ethical work “Criti-
cism of practical reason” wrote about the meaning 
of morality: “Two things always fill the soul with a 
new and stronger wonder and awe, the more often 
and longer we think about them - this is the starry 
sky above me and the moral law in me” [1]. He crit-
icized the previous ethical tradition, according to 
which the concept of moral truth was developed, 
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AN not a system of morality. Unfortunately, And. Kant 
did not build a system of knowledge about mo-
rality, let alone a theory of morality as a system. 
However, the merit of the German thinker is that 
he took a decisive step from the moral and philo-
sophical search towards a structural and functional 
description of morality. The universal essence of 
morality was that it reflected morality as a whole, 
was an elementary cell of morality. It is not Kant’s 
morality that gets its value from man, but man from 
morality. It is natural that with such a statement of 
the question, the system of morality could only be 
closed, “practical”, that is, it could only be closed 
the properties of which cannot be questioned fur-
ther. However, although Kant’s system of morality 
did not work, an important step in this direction 
was still made. The categorical imperative had the 
appearance of a universal, not a purely individual, 
moral law. 

The theory of morality was further developed in 
the works of Hegel. He viewed morality and moral-
ity as concepts that were not identical. By morality, 
Hegel understood, on the one hand, the mores and 
customs by which people’s behavior is regulated, 
and on the other hand, the contractual obligations 
of a person mediated by morality. Morality, in his 
opinion, is a broader concept in relation to moral-
ity: it is the area of subjective-individual morality, 
which includes an ideal, goal, relationship, etc. 

An important point in the development of a sys-
tematic approach in the philosophy of morality is 
the realism of the Hegelian explanation of morality. 
Hegel raises the following question: what are the 
objective mechanisms of regulatory influence that 
develop and develop a person. But he gives an ide-
alistic answer to this question: the life of an abso-
lute idea is real in the world, not the life of a person. 

Hegel introduced the idea of development into 
the understanding of the moral system. According 
to Hegel, the legal and moral cannot exist each by 
itself, and they must have the moral as their bearer 
and their basis, for law lacks the moment of objec-
tivity, and morality is again one-sided, because it 
has only subjectivity, and thus both moments do 
not have reality in themselves [2]. 

Considering various approaches to the study of 
morality as a system in modern ethics, it is nec-
essary to reveal the nature of morality, since this 
is important for a conscious understanding of the 
essence of moral education. 

Currently, there are two points of view in eth-
ics that emphasize the difference between morality 
and morality. According to one of them, morality is 
a form of consciousness, and morality is the area of 
practical actions, customs, and morals. According 
to another, morality is a form of regulating behav-
ior through strictly fixed norms, external psycho-
logical coercion and control, group criteria, and 
public opinion. Morality is the sphere of moral free-
dom of the individual, when social and universal re-

quirements coincide with internal motives, the area 
of self-activity and creativity of a person, internal 
self-compulsion, due to personal consciousness, 
which turns into a tendency and spontaneous urge 
to do good. There is a point of view that morality 
expresses humanity (humanity) in an ideal, com-
plete form, and morality fixes its historically specific 
measure. 

Let’s look at the various approaches to defining 
morality that have been formed recently. 

In the 60s, morality was primarily defined as a 
form of social consciousness, a set of norms and 
principles that guide people in their behavior. How-
ever, this definition did not sufficiently reflect the 
specifics of moral consciousness from the episte-
mological and social points of view. The main thing 
in morality was considered to be due, while morali-
ty represented a system of norms to be implement-
ed by the subject along with other requirements. 

In the 70s, morality began to be defined as a 
way of practically spiritual development of the 
world. This definition of morality broadened its 
understanding: values became the main thing in 
morality, and the systematicity of morality began 
to manifest itself in the systemic nature of human 
existence, mastering reality [7]. 

Morality was considered from a slightly differ-
ent perspective in the 80’s: in terms of the corre-
lation of moral consciousness with human activity, 
morality with behavior, and in terms of identifying 
the dialectical interaction of internal components 
of moral consciousness - moral imperatives, mo-
tives, and personal positions. 

In the mid-80’s, morality was characterized, on 
the one hand, by such features as the form of social 
consciousness, the method of spiritual and prac-
tical activity, and the subject of spiritual produc-
tion. L. M. Archangelsky notes that morality must 
be considered both from the point of view of the 
mechanism of its social determination, as a certain 
form of social reflection of reality, and from the 
point of view of its “feedback” with practice, as an 
active effective force aimed at changing the appro-
priate orientation of human behavior, at transform-
ing the circumstances of one’s life, and at forming a 
moral personality [3]. 

On the other hand, when defining the concept 
of morality, researchers relied on the concepts of 
good and evil: morality is a quality of social rela-
tions between individuals that allows us to charac-
terize them within the framework of the opposite 
of good and evil. 

In the 90’s, there was an attempt to define mo-
rality through a combination of public and person-
al interests: morality is a regulatory form of public 
consciousness that reflects the objective social ne-
cessity of public and personal interests in the pri-
macy of public ones, the combination of the per-
sonal good as the ultimate goal with the common 
good as the highest goal. 
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Thus, the existing different points of view on the 
concept of morality do not exclude each other, but 
complement each other, since they can be seen as 
the movement of ethical knowledge from the es-
sence of one order to the essence of another. Ac-
cording to a fair note By V. T. Ganzhin, morality acts 
not only as a system of requirements (a form of 
consciousness), but also as a system of formation 
and development of a person as the only Amateur 
subject of the historical process. 

The following approaches exist to the theoreti-
cal description of morality as a system:

- system-content, which involves consideration 
of the following elements of the parties) of the sys-
tem of morality: moral activity, moral relations and 
mechanisms of their regulation;

- system-functional, aimed at showing the value 
and integrity of the functioning of morality in the 
variety of its forms and moments. The moments 
are moral problems, moral processes and moral 
relations, and the forms are certain types of them. 

Thus, morality as a system consists of such el-
ements that have an internal connection, specific 
characteristics, and their own mechanism of de-
velopment. The elements of this system are: moral 
consciousness, attitude, activity, regulatory mecha-
nisms (values, ideals, norms, principles, etc. ), which 
have their own specific nature. Thus, moral activity 
and moral relations represent the objective side of 
morality, and moral consciousness is actually sub-
jective. 

It should be noted that only in theoretical ab-
straction can the elements of the moral system be 
considered separately; in fact, they are intercon-
nected and cannot be isolated. Taking this into ac-
count, we are building a model for the formation of 
students’ moral culture in the process of teaching 

foreign languages in a non-linguistic University. 
The development of the moral culture of stu-

dents of a non-linguistic University by means of a 
foreign language in a trilingual education is a com-
plex educational process carried out on the basis 
of a holistic value-based pedagogical, methodo-
logical and philological model. This educational 
process involves: selection of training material that 
reflects classical and modern trends in education 
and language policy; analysis of cross-cultural uni-
versals and oppositions; implementation of educa-
tional activities aimed at accentuating fragments 
of the ethno-cultural and universal value picture 
of the world. The value approach in the develop-
ment of the moral culture of University students 
becomes the goal of training, a factor that deter-
mines the entire educational organization of the 
course in a foreign language and a means of ac-
tivating the personal moral potential of students. 
The value-based integrative approach in the edu-
cational process in the conditions of trilingual edu-
cation will become an integral, basic scientific and 
methodological component of the development 
of moral and value orientations of University stu-
dents. Pedagogical conditions for the implemen-
tation of this approach in the region are: positive 
motivation, continuity of the pedagogical process, 
Informatization, consideration of individual charac-
teristics of the individual, the use of active methods 
of moral and value training (verbal, visual, practi-
cal, problem-search, etc. ). In the course of training, 
students mastered not only linguistic and commu-
nicative competencies, but also comprehended 
themselves as a future specialist, for whom duty, 
conscience, decency, obligation, reliability, etc. are 
of particular importance [5]. 
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DEVELOPMENT OF STEP-BY-STEP FORMATION SYSTEM OF 
STUDENTS’ MORAL CULTURE IN FOREIGN LANGUAGE CLASSES IN 

NON-LINGUISTIC GROUPS
Түйін: Бұл мақалада тілдік емес топтарда шет тілі сабақтарында Студенттердің адамгершілік 

мәдениетін кезең-кезеңмен қалыптастыру жүйесін әзірлеу мәселесі қарастырылады. Бүгінгі таң-
да тілдік емес мамандықтағы студенттердің адамгершілік мәдениетін тәрбиелеу оның әдіснама-
лық негіздерін теориялық ұғынуды, оларға тұтас көзқарасты әзірлеуді қажет етеді. Қоғам мен 
тұлғаның менталитетінің өзгеруіне, өскелең ұрпақтың құндылықты бағдарларының өзгеруіне 
байланысты қоғам дамуының жаңа кезеңі басталды. Біз рухани байыту туралы ойлауды тоқта-
тамыз, іс-әрекеттердің адамгершілік мәнін елемеуге бастадық. Өкінішке орай, қайғы-қасірет, 
қатысу, жанашырлық, өзгелерге және өзіне деген құрмет сияқты жоғары адамгершілік көрініс-
тері екінші кезекке шығады. Барлығы рухани бай, жоғары адамгершілік, тек қана тұтынуға емес, 
құруға қабілетті тұлғаны тәрбиелеу қажеттілігі өткір сезіледі. 

Кілтті сөздер: адамгершілік мәдениет, қалыптастыру, шет тілі сабағы, білім беру, ұлттық құн-
дылықтар, кәсіби біліктілік 

Резюме: В этой статье рассматривается проблема разработки системы поэтапного формиро-
вания нравственной культуры студентов на занятиях иностранного языка в неязыковых группах. 
Сегодня воспитание нравственной культуры студентов неязыковых специальностей нуждается 
в теоретическом осмыслении его методологических основ, разработке целостного подхода к 
ним. Наступил новый этап развития социума, связанный с изменением менталитета общества 
и личности, изменением ценностных ориентаций у подрастающего поколения. Мы перестали 
думать о духовном обогащении, стали игнорировать нравственную сущность поступков. Такие 
проявления высокой нравственности, как сострадание, соучастие, сопереживание, уважение 
к другим и самому себе, к сожалению, отходят на второй план. Все острее ощущается потреб-
ность в воспитании духовно богатой, высоконравственной личности, способной созидать, а не 
только потреблять. 

Ключевые слова: нравственная культура, формирование, урок иностранного языка, обра-
зование, национальные ценности, профессиональная компетентность

Abstract: This article deals with the problem of development of step-by-step formation system 
of students’ moral culture in foreign language classes in non-linguistic groups. Today, the education 
of the moral culture of students of non-linguistic specialties needs a theoretical understanding of 
its methodological foundations, the development of a holistic approach to them. A new stage in 
the development of society has come, associated with a change in the mentality of society and the 
individual, a change in the value orientations of the younger generation. We stopped thinking about 
spiritual enrichment and began to ignore the moral essence of actions. Such manifestations of high 
morality as compassion, complicity, empathy, respect for others and for oneself, unfortunately, fade 
into the background. There is a growing need to educate a spiritually rich, highly moral person who 
can create, not just consume. 

Key words: moral culture, the formation of, a lesson of a foreign language, education, national 
values, professional competence
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The law of the Republic of Kazakhstan “on ed-
ucation” requires active formation of high moral 
qualities among young people: a sense of national 
pride, patriotism, humane attitude to people, re-
spect for their culture, the identity of the people, 
and moral behavior, which determines the forma-
tion of new paradigm approaches to the formation 
of the future specialist’s personality. At the same 
time, special attention is paid to the implementa-
tion of fundamentally new goals of higher profes-
sional education, which allow achieving a certain 
level of development of the individual and society 
as a whole. 

In this situation, as never before, there is a need 
for a thorough, deeper acquaintance of the future 
specialist with the spiritual values of his people, with 
their national folk traditions, customs, which objec-
tively have a moral Foundation in their potential. 
The future specialist must know his roots, love his 
native land. in the future, the strength of this moral 
love and culture determines the measure and abil-
ity to work for the benefit of his country. Updating 
the education system taking into account univer-
sal values, historical experience, centuries-old folk 
traditions and customs puts forward new require-
ments for the process of training a future specialist. 

The effectiveness of training a future specialist 
depends on the personality of the University teach-
er, his General, professional and moral culture. To 
form a moral culture and tastes in accordance with 
modern requirements, to develop moral values and 
ideals among young people-these are the tasks of 
the entire system of moral education of students at 
the University. The current state of the formation of 
moral culture among University students can not 
be considered satisfactory - this is directly related 
to the shortcomings of the University training of 
the future specialist. The leading role in the forma-
tion of the student’s personality and professional 
competence belongs to social, General scientific 
and special disciplines, and the possibilities of for-
eign languages are not always taken into account 
as one of the factors of forming the moral culture 
of students. A targeted solution to this problem 
depends primarily on the teacher, the content of 
the subject, programs, textbooks, manuals, etc. 

The transformations taking place in modern so-
ciety determine the prospects for the development 
of science, which has recently focused on the study 
of man, the disclosure of his integral essence. In the 
study of these problems, there is a growing ten-
dency to search in depth for universal content in 
the modern cultural process, which is caused by the 
need to rethink the activities, relationships, existing 
patterns and norms of behavior implemented in 
social practice, which come into conflict with social 
conditions. 

Therefore, today the sphere of professional 
activity is of particular importance, where the re-
quirements of both society and the state, as well 

as the individual to themselves and others, are be-
ing transformed. The effectiveness of solving this 
problem is associated with the transformation of 
the educational process, which is the most dynamic 
factor affecting the student’s personality and is de-
signed to ensure the development of moral values, 
ideals, and the formation of a moral culture among 
young people. 

Morality as a system consists of such elements 
that have an internal connection, specific char-
acteristics, and their own mechanism of devel-
opment. The elements of this system are: moral 
consciousness, relationships, activities, regulatory 
mechanisms (values, ideals, norms, principles, etc. 
), which have their own specific nature. Thus, moral 
activity and moral relations represent the objective 
side of morality, and moral consciousness is actu-
ally subjective. 

Moral culture is a concentrated expression of 
the knowledge, beliefs, and practical actions of the 
individual that make up the core, core, and ide-
ological basis of its General culture. It is formed 
through the moral-oriented orientation of the ho-
listic pedagogical process, in which the system of 
actions of University teachers is aimed at organ-
izing pedagogically appropriate activities of stu-
dents, their interactions and relationships with the 
target setting for the full development of their sci-
entific worldview., moral consciousness, humanism, 
collectivism, patriotism in close unity with the na-
tional, national both in the consciousness and be-
havior of their personalities, a developed sense of 
the new, high social activity and civic responsibility, 
on the full mastery of their General cultural skills 
[27]. 

The structure of a person’s moral culture con-
sists of:

a) development of moral consciousness (moral 
knowledge of good, honor, etc. );

b) the development of a moral worldview (mor-
al ideals, norms and principles, moral orientations 
and interests, beliefs and beliefs);

с) perfection of moral qualities (humanity, re-
spect for people, compassion, compassion, jus-
tice, conscientiousness, kindness, honesty, dignity, 
sense and understanding of duty, responsibility, 
etc. );

d) consistent display of moral qualities, compli-
ance with norms and principles of morality. 

In the conditions of independence and sover-
eignty of the Republic, the growth of national con-
sciousness, the revival of cultural and spiritual tra-
ditions, language and religion, the need for people 
with high intelligence increases. In this situation, 
more than ever, there is a need for a thorough, 
deeper acquaintance of students with the spiritual 
values of their people, with their culture, with na-
tional traditions and customs. The main meaning 
of the pedagogical process in this case is the devel-
opment of morality, moral culture of the individual, 
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AN the quality and measure of which are indicators of 
the educational process of higher education. 

Mankind has always sought to acquire new 
knowledge. Knowledge of humanity forms a com-
plex system-social memory, the wealth of which is 
transmitted from generation to generation, from 
people to people through the mechanism of social 
heredity, culture. Knowledge, in this case, has a so-
cially deterministic character, because before con-
tinuing the work of previous generations, it is nec-
essary to master the knowledge already accumu-
lated by mankind, constantly relating its cognitive 
activity to it. Humanity cannot move forward with-
out looking back and re-evaluating all the spiritual 
values of distant and “close” generations. The way 
to understand and develop the future of any sci-
ence, including pedagogical science, is through 
understanding its present and past. Therefore, the 
traditional culture, including the pedagogical one, 
is an important sign of the high culture of the peo-
ple. 

Thus, the ideas of folk pedagogy that make 
up the essence, content and reveal the educa-
tional opportunities of the ethno-etiquette of the 
Kazakh people can be an effective means of ed-
ucating young people because their material can 
clearly trace the past and present of modern moral 
requirements, see the prospects for their improve-
ment. Using this opportunity will contribute to a 
more conscious and solid assimilation of ethno - 
cultural and moral values by students: goodwill, 
politeness, tact, care, tolerance, etc. 

Morality as a form of social consciousness ex-
presses the inner world, revealing the truth. To 
moral knowledge was not just amount of informa-
tion, and become deeply personal heritage, inner 
conviction, it is necessary to ensure that, first, they 
lay on the prepared soil (ready for their absorption) 
and, secondly, was felt and experienced became an 
idea, a relationship, which are governed by different 
social norms (rules of behaviour, customs). Some 
of these norms are supported by public opinion 
and social coercion, while others are supported by 
established habits. But moral norms regulate only 
conscious, volitional behavior, which is determined 
by its direction, and not only the result. 

In order to introduce the teacher and student to 
the inexhaustible heritage of the moral culture of 
mankind, the peculiarities of its development in the 
history of the Kazakh people, a system is needed 
that allows you to form the ability to select the-
oretical and ethnopedagogic ideas, navigate the 
flow of pedagogical information, shift the ideas of 
moral development of the individual to the mod-
ern methodological level. Therefore, when devel-
oping a system of educational work with students 
on the formation of moral culture in the process 
of teaching foreign languages, national features of 
the moral education of the Kazakh people should 
be taken into account. The ethno-cultural approach 

assumes the consideration of the individual as a 
carrier of the original culture of the ethnic group 
transmitted through language. The process of per-
sonal development and the formation of moral cul-
ture is possible in speech communication, so the 
role of cultural knowledge acquired in verbal form 
is great. Ethnic culture, understood as a system of 
certain spiritual values, forms of activity inherent in 
a particular ethnic group, contributes to the forma-
tion of personal qualities of a person. 

Thus, the implementation of educational tasks, 
in particular, the task of forming a worldview in 
the process of learning a foreign language, should 
be carried out through the content of educational 
texts, where it is necessary not only to acquaint stu-
dents with the country of the studied language and 
traditions, customs, culture, history, literature, but 
also to introduce texts about the history of their 
people, their spiritual and moral culture, traditions, 
etc. For example, the statements of great educators 
about languages, the use of bibliography of out-
standing figures of the Kazakh people, as well as 
materials of folk pedagogy in speech development 
classes. 

It should be noted that learning a foreign lan-
guage plays an important role in the formation of 
communication skills in the team, in the course of 
solving educational and production tasks, improv-
ing the psychological climate in the classroom as a 
means of improving the effectiveness of teaching 
foreign languages. 

Taking into account that today the goal of edu-
cation is to form a spiritual, multicultural personali-
ty, Multicultural education is focused on preserving 
the ethno-cultural identity of the subject by famil-
iarizing with the native language and culture, while 
simultaneously mastering the values of world cul-
ture. In light of this, and taking into account the re-
liance on the leading principle of foreign language 
teaching methods, namely the principle of con-
nection with the native language, it is necessary to 
highlight the foreign language as a subject aimed 
at forming students ‘ morals and spirituality. 

In accordance with the criteria, we have com-
piled characteristics of three levels of moral culture 
formation - high, medium and low. 

High level is characterized by a steady focus on 
the moral and professional improvement, the visible 
manifestation of all components of moral culture of 
the teacher, the most important of which are: the 
presence of deep knowledge about the moral val-
ues of the native and foreign cultures, about ped-
agogical ethics, active position in acquiring knowl-
edge, strong ethical beliefs, developed evaluation 
skills and emotional sphere, self-esteem, formation 
of moral habits, the ability to make moral choic-
es in unusual situations, awareness of the need for 
their own moral creativity to improve social norms 
of morality, the ability to moral self-improvement 
and education of students on the basis of creative 
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understanding and transfer of values of native and 
foreign cultures. 

The average level is characterized by a weak fo-
cus on moral and professional self-improvement, 
uneven manifestation of the above components of 
the teacher’s moral culture. 

The low level is characterized by a lack of need 
for professional and moral self-education, a pas-
sive position in the educational process, a weak 
expression or absence of various components of 
the teacher’s moral culture, and certain anti-human 
manifestations. 

The motivation for learning English by students 
of non-linguistic universities in the conditions of 
trilingual education is quite high and is justified by 
the socio-economic intentions of students, which, 

in turn, contributes to a significant increase in the 
cognitive activity of students in the process of 
learning English. Cognitive activity occurs when a 
student, who is the main link in teaching a foreign 
language at a University, has socio-economic in-
tentions in learning a language, when he wants to 
enter the learning process, accept its purpose, con-
ditions, and organize himself and his educational 
activities. The success of the formation of students 
‘ cognitive activity depends largely on the teach-
er, who throughout the entire process of learning 
English monitors, corrects, controls and evaluates 
the activities and knowledge of students, as well 
as forms the cognitive and communicative needs 
of students, instills the necessary skills of self-man-
agement and self-control in learning. 
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FEATURES OF FUNCTIONING OF ENGLISH-LANGUAGE SUMMARIES 
AND COVER LETTERS TO THE SUMMARY WITHIN A GENRE OF 

PRIVATE BUSINESS DOCUMENTATION
Аңдатпа: Түйіндеме мен түйіндемеге ілеспе хат-бұл жұмысқа қабылдау кезінде жиі қолданылатын 

құжаттар. Бірінші құжат-бұл ілеспе хат түйіндеме. Ол Аннотация үшін өзіндік “мұқабаны” ұсынады 
және оның жалпы стилистикалық реңін көрсетеді. Резюме ілеспе хатпен бірге жұмыс берушінің 
назарын аудару және қызықтыруы үшін ізденушінің кәсіби тәжірибесін жинақтауға арналған. 
Түйіндемеге ілеспе хаттар гендерлік белгілер негізінде ерекшеленеді. 

Кілтті сөздер: түйіндеме, жанр, іскерлік, ілеспе хат, хат алмасу
Аннотация: Сопроводительное письмо к резюме и резюме - это документы, которые чаще всего 

используются при приеме на работу. Первый документ - это сопроводительное письмо к резюме. 
Он представляет своеобразную «обложку» для аннотации и задает его общий стилистический 
тон. Резюме следует за сопроводительным письмом и призвано обобщить профессиональный 
опыт соискателя в такой форме, чтобы привлечь внимание и заинтересовать работодателя. 
Сопроводительные письма к резюме различаются на основе гендерных признаков. 

Ключевые слова: резюме, жанр, деловой, сопроводительное письмо, переписка
Abstract: The cover letter to the summary and the summary are the documents which are most often 

used at employment. The first document is the cover letter to the summary. It represents peculiar “cover” 
for the summary and sets his general stylistic tone. The summary follows the cover letter and is urged 
to generalize professional experience of the applicant in such form to draw attention and to interest the 
employer. Factors of profession choice are various in “men’s” and “women’s” groups of cover letters to the 
summary. 

Key words: summary, genre, business, cover letter, correspondence
Introduction
It is known that the cover letter (English cover-

ing letter) to the summary and the summary (Eng-
lish resume or curriculum vitaé) are the most typical 
private business documents at revenues to work. 

The first document obligatory at employmentis 
the cover letter. The covering letter is presented in 
the Oxford American Dictionary with “letter sent 
with, and explaining the contents of, another doc-
ument or a parcel of goods” value (the letter sent 
with other document or a parcel and explaining 
them contents), and the covering letter is defined 
as the British option. Only one option - covering 
letter, important “a letter that you send with a par-
cel or with another letter in order to provide ex-
tra information” (the letter which you send with a 
parcel or other letter for providing additional infor-
mation) is presented in the Collins Cobuild English 
Dictionary for Advanced Learners dictionary. Pro-

ceeding from English the denotative values of this 
expression, it is possible to define the cover letter as 
explaining, supplementing, the office letter to the 
attached documents at revenues to work or the let-
ter which is attached to the package of documents 
sent someone (the business partner, the employer, 
etc. ). In this case the cover letter is always support-
ed with the accompanying summary. The combi-
nation “cover letter” in English always consists of 
two components - the word “covering” (covering, 
accompanying) used usually in Great Britain, or 
“cover” (a cover, a covering), accepted, as a rule, in 
the USA and Canada and the words “letter” (letter). 
From component contents the semantic orientation 
of the phrase is clear - this type of the letter is urged 
to serve for drawing attention of the addressee. It 
is a certain “office cover” for the curriculum vitae 
of the applicant which partially contains important 
information, leaving all most necessary data for the 
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instruction in the accompanying summary. The cov-
er letter has to answer two main issues: why the ap-
plicant wishes to get a job to this position? and why 
he / she best of all will be suitable for this work? The 
successful cover letter not only draws attention of 
the addressee, but also promotes the further invita-
tion to interview. 

One of historical examples of the cover letter can 
call Leonardo da Vinci’s message addressed to the 
Milan duke Ludovic Sfortsa. The ingenious inventor 
applied for a position of the military engineer, how-
ever in the cover letter, in addition, has considered 
it necessary to mention the ability to model sculp-
tures from marble, bronze and clay. The letter made 
success, and shortly da Vinci has moved to Milan 
[Ryan R., 2002, p. 56]. 

In the West the response to vacancy in which 
there is no cover letter is inconceivable. In any de-
veloped country with long traditions of the free 
market deviation from the settled rules of business 
correspondence isn’t welcomed. Future employer 
begins to read the summary only provided that he / 
she was interested in the cover letter. If the summa-
ry goes without cover letter, the probability is high 
that nobody will read it. The cover letter allows to 
remove many questions and to dispel doubts which 
can arise at the potential employer when reading 
the summary. For example, when changing work 
the applicant has passed from a senior position to 
ordinary. This fact can frighten off as the employ-
er can decide that, most likely, the person goes 
on lower position because hasn’t coped. The real 
reasons for this purpose can be others. Possibly, 
there was an opportunity to master more interest-
ing direction in the professional plan, experience in 
which, however, so far isn’t enough, but new work 
assumes prospect of growth. Similar situations are 
obligatory for an explanation in the cover letter. The 
role of the cover letter especially increases if search 
of new work assumes also change of a field of activ-
ity. In the West, for example, it is considered norm 
when the person makes such change (so-called “ca-
reer changing”) on average two - three times in life. 

The second obligatory document at employ-
ment is the summary accompanying the cover let-
ter. The word “summary” (fr. résumé, from résumer 
— to state in brief) is presented in “The explanatory 
dictionary of Russian” of S. I. Ojegov as a short final 
statement of the speech, article, report, message, a 
short conclusion from told, written down from the 
report. In “Explanatory dictionary” of V. I. Dahl there 
is no word “summary”, however the verb “summa-
rize”, derivative of him, is presented - to state es-
sence of the speech, meetings, dispute in brief, to 
make the, to give list of the report. Modern inter-
pretations of the word “summary” mean existence 
of two values: 1) a summary something, 2) special 
type of the private business document used at em-
ployment. The last value is presented, for example, 
in the electronic Wikipedia dictionary where it is 

characterized as the legal document made accord-
ing to standards and rules of the state office-work, 
issued on some constant carrier. In “The dictionary 
on economy and finance” the summary is consid-
ered as the self-characterization of the expert on 
one page, the description of his strengths present-
ed to the organization by job search. In the Oxford 
American Dictionary dictionary two types of writ-
ing of this word — resume and résumé with the 
corresponding division of values are divided. The 
word resume has two values. The first value speaks 
as “begin to be done, pursued, or used again after 
a pause or interruption” (to continue to do, try to 
obtain or use something after a pause or a break), 
the second value coincides with a unique value of 
the word résumé - “a curriculum vitae, a summary” 
(the summary, a summary). In the British explana-
tory dictionary “Collins CoBuild English Dictionary 
for Advanced Learners” the word resume has three 
values: 1) “begin again” (to start over again); 2) 
“return to the seat or position you were in before 
you moved” (to return into place where was before 
leaving); 3) “begin speaking again after stopping for 
a short time” (to continue the speech after a short 
pause). The word résumé has two values: 1) “and 
short account, either spoken or written, of some-
thing that has happened or that someone has said 
or written” (the short report told or which is written 
down about that what happened or I have written 
down that someone has told); 2) “and brief account 
of your personal details, your education, and the 
jobs you have had” (the short message on personal 
details, education and positions which you held). 

Thus, one may say, that the summary is a short 
description of objective and subjective informa-
tion on the applicant suitable under qualification 
requirements to a certain vacancy. The summary 
displays personal information (the place of study, 
work, age, the place of residence, contact phone, 
abilities, personal qualities, etc. ) and is used gen-
erally at employment, sometimes study. It is pecu-
liar “business card” of the applicant, and how she is 
made, the decision of the employer on the invita-
tion of the applicant depends to interview. 

Main part
In English-speaking business terminology sever-

al designations for the summary are accepted: in 
the British option it is accepted to write “curriculum 
vitae”, or in abbreviated form to “SU”, in the Amer-
ican option use “resume” or “résumé” options. The 
term “curriculum vitae”, or “CV”, comes from Latin 
“curriculum” — “course” and “vitae” - “life”, i. e. “a 
life course”, or “course of life”. Designation «CV» is 
more often used in Great Britain, Ireland and New 
Zealand, and “résumé” - in the USA, Canada. In a 
number of the countries, for example Australia, In-
dia, the designations “CV” and “résumé” are equiv-
alent and interchangeable. In Russian there are no 
distinctions between these types of documents, and 
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which can vary only according to internal semantic 
contents of the document. 

Today the summary is guided entirely by “the 
solution of problems of the employer”, there are 
purposes and solutions of production tasks, com-
pliance to requirements of the employer, transfer 
of qualities and aspects of experience which can 
be useful on future workplace. Style of writing, 
the general tone express the attitude of the appli-
cant towards the addressee and the subject of the 
message. Usually before drawing up the author of 
the summary has to answer three main questions: 
why this document is formed? to whom is it ad-
dressed and that it would be desirable to inform 
the addressee? what style when writing needs to 
be used? The summary containing answers to the 
above-questions posed which only is competently 
issued can apply for further successful considera-
tion. 

The huge number of foreign and local works is 
devoted to development of practical instructions 
and the guides to registration of the summary 
and cover letters. So, Susan Uitkom in the book 
“Resume magie” designates these documents as 
“management” documents (management docu-
ments) aimed at providing personal information in 
the most favorable foreshortening. The author con-
siders that the summary and cover letters together 
are the special “working tool” used for search of 
desirable work. Need of high-quality allocation of 
the summary and cover letters from all volume of 
documents on employment is explained by it. Even 
insignificant “mistakes” - not specified skills, unor-
ganized contents, a typographical error - can be the 
reasons of actual “disqualification” of these docu-
ments. The mediocre summary and the cover letter 
will also not make success [Whitcomb, S., 2010, p. 
113]. In various foreign works of the summary it is 
represented as a special combination of business 
strategy, artistry and unique communicative skills 
of the manager selling one goods - itself. The sum-
mary is often described as 1) the advertizing of the 
applicant which is guided by satisfaction of specif-
ic professional needs of the employer (increase in 
profit, preservation of money, the solution of prob-
lems); 2) the formal business document reflecting 
level of proficiency in language and style of this 
genre; 3) the set of keywords and expressions rep-
resenting knowledge, skills and experience of the 
applicant; 4) the unique form consisting of compe-
tently picked up fonts, accurately organized plan, 
the developed design creating a certain visual ef-
fect in a complex. 

According to the characteristics the summary 
and cover letters belong to group of the business 
documents representing one of business docu-
mentation genres. Features of official style extend 
to them, as well as to all texts of documents. It is 
known that official style is characterized by relative 

stability and isolation. Like all functional styles, this 
style possesses peculiar features - historically de-
veloped genres, special lexicon and phraseology, 
syntactic turns. All this in general gives him con-
servative character. Official style is distinguished 
from other functional kinds of language with the 
stability, traditional character, isolation and stan-
dart. The last quality promotes, on the one hand, 
achievement of unambiguity of expression of con-
tents, with another - is means of language econ-
omy, providing thereby the minimum redundan-
cy of expression. The Standart as the main line of 
registration of speech genres, in the considered 
style is main “barrier” for penetration into the text 
of personal tone, emotionality of different quality 
[Brandes, M. P., 2004, р. 151]. Nevertheless, official 
style is sensitive to sociohistorical factors and is ca-
pable to change depending on a public situation. 

Complexity of syntactic structure is characteris-
tic of a written kind of official style: simple extend-
ed sentences, the developed periods with branched 
system of subordinate clauses, participial, attribu-
tive and infinitive phrases, with the homogeneous 
parts which are often built in a long chain of points. 

Simple extended sentences, compound, com-
plex with subordinate clauses attributive prevail. 
From the morphological point of view, official style 
is nominative, nominal style that is shown in preva-
lence of nouns, adjectives. Synonymic replacements 
of morphological word forms and designs are 
characteristic of this style: instead of simple verbal 
forms are used analytical designs [Pekarskay, L. A., 
2005, p. 78]. 

In spite of the fact that the prevailing qualitative 
line of an officialstyle is impersonal, unemotion-
al tone of a statement, lack of subjective coloring, 
certain spheres of official life assume existence of 
expressivity, for example, in diplomacy the emo-
tional expressivity and even figurativeness is noted 
though generally there is a traditional strict, cold 
and polite tonality. Emotionality and expressiv-
ity take place in the genres combining an official 
style with publicistic, for example style of official 
documents of party life or some private business 
documents. Degree of an emotional coloration of 
official texts is defined not so much by specifics of 
functional style, how many specific conditions of 
the communicative speech act, specifics of official 
establishment or an official role of the persons act-
ing as communicants [Kozhina, M. N., 2008, p. 174]. 

Official style of English as other functional styles, 
possesses a number of genres. Genres of official 
style are created in strict accordance with standards 
of the literary language. Among them N. R. Afa-
nasyev, T. A. Znamenskaya, I. R. Galperin is allocated 
by legal documents, diplomatic documents, military 
documents, business documents. According to M. 
N. Kozhina, it is conditional all genres are divided 
into two versions: the genres relating to official 
documentary substyle (genres of legislative docu-
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ments and diplomatic acts) and the genres relating 
to everyday business substyle (office correspond-
ence between the organizations and private official 
papers) [Kozhina, M. N., 2008, p. 263]. It is inter-
esting to note that according to this classification 
the cover letter belongs to a genre of office corre-
spondence, and the summary - to a genre of offi-
cial papers. Yu. M. Skrebnev offers more detailed 
classification of genre divisions in official style: the 
business correspondence sent to the unfamiliar ad-
dressee, business commercial correspondence, the 
international business correspondence, legal doc-
uments, private documentation [Skrebnev, Yu. M. 
2003, p. 141]. A. I. Gorshkov, JI. B. Rakhmanin mark 
out three substyles of official style: legislative, dip-
lomatic and administrative and office. The last sub-
style represents in-house documents. The summary 
and the cover letter in this case belong to a genre 
of documents on staff working [Rakhmanin, JI. B., 
1988, p. 52]. 

Foreign researchers in the field of an official style 
have formulated a number of concepts of consider-
ation of genres. So, on the one hand, the summary 
and cover letters are considered as examples of pri-
vate documents (private documents) of, an on the 
other hand, unite with advertizing letters and bro-
chures in the new created genre - the persuasive-
ness of documents (English persuasive documents) 
of. It should be noted that the concept “ persuasive 
document” is entered by the western researchers 
and today it isn’t used in local document of linguis-
tics. Considering the summary and cover letters 
as examples the persuasive of documents, R. Rein 
selects their main characteristics. In any persuasive 
document huge value has their external design: ar-
rangement of external structural elements, arrange-
ment of paragraphs and semantic blocks, graphic 
marking of paragraphs, use of quotes, slogans, il-
lustrations, introduction to the text of interrogative 
designs. However despite it persuasive documents 
meet the main requirements of business documen-
tation [Ryan, R., 2002, p. 46]. 

Most of researchers in the field of function-
al stylistics recognize existence of a genre of the 
private business correspondence used in business 
correspondence between the companies or certain 
employees. Business letters of personal character, 
questioning, the autobiography, the summary, cov-
er letters, personal business correspondence be-
tween the companies, etc. belong to private busi-
ness documents. We consider that the summary 
and cover letters need to be carried to a genre of 
private business documents as, being private on 
character, they possess the standardized structure 
carrying them in the category of business docu-
ments, but not personal correspondence. The ques-
tion correlation of the summary and cover letters 
with advertizing letters is very disputable since texts 
of these documents only partly possess advertizing 
characteristics. 

A uniform number of common features, such as 
1) a conciseness, compactness of a statement, eco-
nomical use of language means is characteristic of 
all genres of official style; 2) standard arrangement 
of material, frequent obligation of a form (identi-
ty card, different diplomas, certificates, monetary 
documents, etc. ) use of cliches inherent in this 
style; 3) wide use of terminology, nomenclature 
names, existence of a special stock of lexicon and 
phraseology, inclusion in the text of abridgements, 
abbreviations; 4) the frequent use of verbal nouns, 
denominative pretexts, the set phrases serving for 
communication of parts of a compound sentence; 
5) narrative character of a statement, use of nomi-
native offers with transfer; 6) direct words order in 
the sentence as the prevailing principle of his de-
sign; 7) a tendency to the use of the compound 
sentences reflecting logical submission of one facts 
by another; 8) almost total absence of emotional 
and expressional speech means; 9) weak individual-
ization of style [Afanasyeva, N. R., 2005, p. 15 - 16]. 
T. A. Znamenskaya divides morphological, syntactic 
and lexical features of official style. In morpholo-
gy - it is commitment to norm, use of archaisms; 
in syntax - use of long complex offers with a large 
number of subordinative and coordinating commu-
nications, use of passive designs, the isolated de-
signs and parantez, offers with participial phrases in 
initial positions are frequency; in lexicon - the use 
stylistically neutral, book lexicon, terminology, per-
sonal names and names, archaisms, loan words of 
diplomatic character, abbreviations, symbols, lack 
of ladders, the expressional painted lexicon, rare 
use of pronouns of it, one, that [Znamenskaya, T. 
A., 2005, p. 122]. 

The intra style differentation in official style is 
rather bright and is based on maintenance scope 
of the document and the narrow sphere of his use. 
Style distinctions are found depending on features 
of a functional purpose of the text and depend on 
his structural composite partition. The variation of 
style distinctions and feature creation of the text 
are traced in all genres of official style, however in 
each genre they are presented with different de-
gree of intensity. In particular, the summary and 
cover letters to the summary, having the general 
functional purpose of the text, differently represent 
his composite construction. Both the summary, and 
the cover letter in essence are not only the text, but 
also mixed documents representing graphic com-
ponents besides text contents like tables, charts, 
images. Being the most specific according to the 
characteristics, the summary and the cover letter 
possess a number of special exclusive genre fea-
tures. 

On the basis of the above in the real research it 
is obviously possible to allocate four style functions 
inherent in the summary and cover letters to the 
summary:

• informative’,
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AN • personal’,
• advertizing’,
• influencing. 
We understand a detailed statement of data, 

achievement creation effect of full compliance of 
the personal experience facts and the offered re-
quirements to the interesting vacancy as informa-
tive function. Personal function is carried out in an 
honest, objective statement aspects of experience 
and study, personal data. Advertizing function in 
the summary and cover letters is shown in the ori-
entation in this type of business documents. Here 
the author appears at the same time as both “seller” 
and “goods” and literally suggests the employer “to 
buy” himself as the most valuable employee. Crea-
tion of a peculiar advertizing of the professional ex-
perience by use of expressive phrases, turns, special 
syntax, graphic receptions is necessary for drawing 
attention of future employer. The influencing func-
tion, perhaps, is the most important for the summa-
ry and cover letters as carries out achievement of a 
main objective of these documents - impact on the 
addressee so that subsequently to receive not only 
the invitation to interview, but also to hold the in-
teresting position. Advertizing and the influencing 
functions on the orientation represent somewhat 
the publicistic party of private business letters. 

From all genres of official style the private busi-
ness documentation submitted by us in this case 
such documents as the summary and the cover let-
ter is the most dynamic and high-growth. Standard-
ization is reached by preservation of sample crea-
tion the text, features of an arrangement semantic 
blocks here. However information filling can vary 
depending on an orientation of documents and 
specialization of the sender. Moreover, the peculiar 
style features characteristic of official style in gen-
eral, extend to private business documentation not 
fully. 

Conclusion
The large number of foreign researches is de-

voted to studying of the non-discriminatory words 
and expressions used for the organization of the 
gender and neutral text of the summary and the 
cover letter. It means use of those language funds 
which are allocated for all people equally, and texts 
don’t contain any discrimination words, marks, ide-
as. For this type of private documents very impor-
tant that business communication expressed the 
equal relation and respect for all individuals. Both 
the summary, and the cover letter have to be free 
from manifestations of a sexism and not be based 
on such concepts as ethnic or racial origin, religion, 
age, sexual orientation, disability. The western re-
searchers have described several rules helping to 
avoid discrimination expressions in texts of doc-
uments: 1) use of neutral addresses (for example, 
instead of chairman - chairperson); 2) avoidance 
of humiliation and stereotypification (for example, 

the After the girls in the office received the order, 
our office filled it within 24 hours offer is replaced 
with the offer in passive voice “with When orders 
were received from the office, they were filled with-
in 24 hours”)’, 3) restriction for use of words and 
expressions with pronounced gender coloring (for 
example, the phrase of “Executives and their wives” 
is replaced with “Executives and their spouses”); 4) 
omission of information allocating age (for exam-
ple, instead of “Connie Green performed the job 
well for her age” “Connie Green performed the job 
well” is used); 5) use of the neutral address if the sex 
of the addressee isn’t known (for example, instead 
of “Dear Gentlemen” is used “That whom it may 
concern”); 6) pronouns of he, somebody, anybody, 
nobody are replaced with they plural pronoun (for 
example, the Each student must provide his own 
lab jacket offer is replaced with “Each student must 
provide his or her own lab jacket” or “Students must 
provide their own lab jackets”)’, 7) replacement of 
words and expressions with the man component on 
neutral, for example: the use of workforce, person-
nel, staff instead of manpower, business executive 
instead of businessman; 8) lack of derivative de-
signs from nouns for designation of female persons 
by profession, for example: lady doctor, woman 
lawyer; 9) avoidance of emphasis of a gender sign 
in descriptive designs and characteristics (for exam-
ple, the phrase of cautious men and timid women 
can be replaced with cautious men and women/
cautious people/timid people). It should be noted 
that not all above-mentioned rules can be distrib-
uted to a statement of texts of the summary and 
cover letters, however the rules which are keeping 
the general gender neutrality and not allowing dis-
crimination of any character have to be observed. In 
general, style of the summary and cover letters has 
to be confidential, graphic, sincere and honest, with 
correctly chosen subordination, at the same time 
texts of this kind of documents shouldn’t contain 
discrimination words and expressions. 

Thus, English-language summaries and cover 
letters are documents which are necessary at em-
ployment. The summary and the cover letter belong 
to a genre of private business documentation, rep-
resent the short description of subjective informa-
tion on the applicant which is offered for consid-
eration to the potential employer. Writing of simi-
lar documents combines in itself at the same time 
knowledge of technology of writing of the business 
letter, and also elements of psychology, journalism, 
advertizing, the public relations and graphic art. In 
character the summary and cover letters are the 
“management” and persuasive documents combin-
ing in themselves besides informative and personal 
functions the advertizing and influencing functions. 

In this article we have considered the general 
style features of official style which are possessed 
by the summary and cover letters, and also the 
genre style features which are exclusive for these 
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documents. Moreover, we have considered some 
features of the non-discriminatory use of words 
and expressions which are marked out with foreign 
researchers in texts of English-language summaries 
and cover letters. Proceeding from it, in the follow-

ing paragraphs it is obviously necessary to us to 
cover basics of gender doctrines in linguistics, and 
also manifestation of the gender in the profession-
al focused sphere for detailed studying of the lan-
guage means realized in texts of these documents. 
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ТРАНСФОРМАЦИЯ ОБРАЗА УЧИТЕЛЯ В ЯЗЫКОВОМ СОЗНАНИИ
Түйін: Мақалада екі түрлі хронологиялық бөлімнің «оқытушы» сөзіне ассоциативті реакциясы 

салыстырылады; тұрақты және тұрақсыз бірлестіктер анықталды. 
Резюме: В статье дано сравнение ассоциативных реакций на слово «учитель» двух разных хро-

нологических срезов; выявлены стабильные и нестабильные ассоциации. 
Summary: The article compares the associative reactions to the word “teacher” of two different 

chronological sections; stable and unstable associations are revealed. 

Профессиональная культура представляет 
собой фрагмент языковой картины мира, отра-
жающий действительность – в данном случае 
закрепленные в языковом сознании за отдель-
ными профессиями её составляющие, к которым 
мы относим черты характера профессионала, 
его предметный мир, цветовые и иные ассоци-
ации, оппозиции (профессионал – непрофесси-
онал) и пр. Очевидным подтверждением отра-
жения в языковом сознании профессиональной 
деятельности является профессиональная мар-
кированность высказываний. 

Согласно определению Е. Ф. Тарасова, языко-
вое сознание выступает как «образы сознания, 
овнешняемые языковыми знаками» [1, с. 10]. Об-
разы сознания как совокупность перцептивных 
и концептуальных знаний личности об объекте 
реального мира для своего ментального суще-
ствования, как у личности, так и в обществе, 
требуют овнешнений, доступных для сторонне-
го наблюдения. Эти овнешнения, выступающие 
как интерсубъектная форма существования об-
разов сознания, могут быть предметами, дей-
ствиями, словами. Примерами таких овнешне-
ний в нашем случае выступают слова-реакции 
на названия должностей. 

Взяв за основу определение Е. Ф. Тарасова, 
мы, тем не менее, считаем уместным отметить 
факт научной критики этого термина, посколь-
ку обращение к понятию «языковое сознание» 
требует упоминания и о его неоднозначности. 
Так, И. А. Стернин утверждает, что языковое со-
знание представляет собой «компонент когни-
тивного сознания, «заведующий» механизмами 
речевой деятельности человека»; называет язы-
ковое сознание одним из видов когнитивного 

сознания, «обеспечивающий такой вид деятель-
ности, как оперирование речью» [2]. Особое 
внимание учёный обращает на то, что языко-
вое сознание «совершенствуется всю жизнь, 
по мере пополнения им знаний о правилах и 
нормах языка, новых словах, значениях, по мере 
совершенствования навыков коммуникации в 
различных сферах, по мере усвоения новых язы-
ков» [там же]. Именно на этом – на изменениях, 
неизбежно отражаемых языком, – мы и стреми-
лись сосредоточиться в рамках настоящей рабо-
ты. 

Исходными данными для настоящей работы 
являются выполненные нами ранее исследова-
ния, опирающиеся на труды современных пси-
холингвистов и других исследователей, так или 
иначе связанных с профессиональным общени-
ем. 

Цель статьи – провести сравнение ассоциа-
тивных реакций двух разных хронологических 
срезов, чтобы выявить стабильность / неста-
бильность восприятия профессии учителя и от-
ражения этого восприятия в языковом сознании. 

Основным методом, который был использо-
ван нами в настоящем исследовании, стал ассо-
циативный свободный эксперимент. Эффектив-
ность этого метода убедительно обоснована Н. 
В. Дмитрюк, которая утверждает, что «при отно-
сительно несложной технике проведения ассо-
циативные эксперименты позволяют получать 
в наглядной форме данные для выявления раз-
личных связей между словами в индивидуаль-
ном сознании человека и национально-специ-
фические признаки языковой культуры носите-
лей различных языков» [3, с. 3]. 

Методика эксперимента традиционна: ин-



395

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

формантам предъявлялось слово, после чего 
они должны были написать первые пришедшие 
в голову в связи с предложенным стимулом сло-
ва. Таким стимулом, в соответствии с поставлен-
ной целью, стало слово учитель. Участниками 
свободного ассоциативного эксперимента были 
студенты, преимущественно 1 курса. 

Как показало исследование, слово-стимул 
«учитель» респонденты воспринимают доста-
точно широко: для них учитель – это человек, 
который работает не только в школе, но и в лю-
бом образовательном учреждении. Так, среди 
реакций на стимул «учитель» встретились сле-
дующие: который даёт знание (который даёт 
нам знание); преподаватель, который даёт 
нам образование; преподаватель. Судя по по-
следней реакции, информант не считает нуж-
ным проводить грань между преподавателем, 
который учит его в вузе, и учителем, который 
учил его в школе; для него все они – учителя, что 
вполне соответствует лексическому значению 
слова. Так, в словаре Ефремовой приведены 
следующие значения слова учитель: 1) а) Тот, 
кто занимается преподаванием какого-л. пред-
мета в школе; преподаватель. б) Тот, кто обучает, 
учит чему-л. 2) Тот, кто научил или учит чему-л., 
кто оказывает или оказывал влияние на разви-
тие кого-л., чего-л. ; воспитатель, наставник. 3) 
Тот, кто является главой, автором какого-л. уче-
ния (4), высшим авторитетом в какой-л. области 
и имеет последователей [4]. 

Поскольку среди информантов значительную 
часть составили студенты – недавние выпускни-
ки школы, их реакции на предложенный стимул 
нередко представляли собой стереотипы, сло-
жившиеся именно в школе, например, «учи-
тель – вторая мама». Приведённая реакция 
настораживает тем, что в ней отчетливо про-
слеживается некоторый инфантилизм, а это уже 
сигнал того, что межличностные отношения в 
школе, по-видимому, превалируют над отноше-
ниями официальными. Поэтому первокурсники 
не ограничиваются тем, что соотносят понятия 
учитель – мама, имея ввиду свое недавнее 
школьное прошлое, но и проецируют его на по-
слешкольное настоящее, о чём свидетельствует 
такая реакция: «Вторая мать в учебном вузе». 
Тематически сближается с приведёнными реак-
циями и такая, как советник (вероятно, инфор-
мант имел в виду советчика). Реакция «учитель 
– мама» выступает уже как многозначная: либо 
это аналог приведённого выше примера, либо 
реальный факт (мать информанта – учитель). 

Другое объяснение такой реакции мы видим 
в том, что у информантов включается шаблон-
ное мышление, которое не обязательно соот-
ветствует приведённому восприятию образа 
учителя. Так, реакция «преподаватель» стано-
вится одним из звеньев цепочки, в которой ак-
цент перемещается с близких (почти родствен-

ных) отношений на отношения подчеркнуто 
официальные: в данном случае выстраивается 
оппозиция студент – преподаватель. 

Реакция «учитель – ученик» демонстрирует 
наличие межличностных отношений, в которых 
представлена оппозиция, но не прояснён её ха-
рактер, хотя субъект-субъектный характер про-
фессиональной деятельности учителя выявляет-
ся очень отчетливо. 

Безусловно, положительная, но и расплыв-
чатая характеристика представлена реакцией 
хороший, причём встретились и варианты учи-
тель хорошая, учитель прекрасная. И если в 
первом случае информант даёт положительную 
оценку профессиональным качествам учителя, 
то в другом оценка неоднозначна: она может 
быть связана как с профессиональными, так и 
иными качествами учителя. 

Реакция «умный» выступает в целом как по-
ложительно-оценочная характеристика, причём 
респондент выделяет это качество как профес-
сионально значимое, тем самым повышая его 
роль в отношении учителя и придавая этому ка-
честву первостепенное значение. Примечатель-
на именно в данном контексте также реакция, 
представленная парой прилагательных «умный, 
хорошая». Это ответ одного респондента, кото-
рыйпротивопоставил интеллектуальные каче-
ства нравственным в соответствии с половым 
признаком. Причем, не единственный. Еще один 
из респондентов приводит целый ассоциатив-
ный ряд: умный, красивый, заботливый, хоро-
шая. Конечно, нельзя полностью исключить воз-
можность случайного переключения с одного 
грамматического рода на другой, учитывая, что 
для значительной части информантов русский 
язык является неродным. Однако другие реак-
ции не позволяют усомниться в том, что обоб-
щённо-положительная оценка, выраженная 
прилагательным «хорошая», свидетельствует о 
том, что ученик, думая об учителе, представ-
ляет прежде всего учителя-женщину, что отра-
жает тенденцию к гендерной однородности в 
учительской среде: большая часть сегодняшних 
учителей – именно женщины. 

Наиболее простые ассоциации связаны с тем, 
что делает профессионал: если учитель, значит, 
учит. 

Среди ответов информантов встретились 
реакции преподавать, педагог, что расширяет 
круг ассоциативных связей слова-стимула учи-
тель со словами одного родовидового поля. 

 Реакция «Учитель»(именно так: с прописной 
буквы) не является простым повтором: выбор 
текстового оформления позволяет предполо-
жить, что информант стремился графическими 
средствами передать своё отношение к про-
фессии учителя – уважительное, почтительное. 
Наряду с едва ли не патетичной ассоциацией 
«Учитель» были получены и гораздо более су-
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AN хие и прозаичные ответы. Среди них – препода-
ватель, педагог. Встретился и сниженный вари-
ант – препод. 

Ожидаемой выглядит ассоциативная цепоч-
ка учитель – школа, учитель – класс, которые 
связывают профессионала с местом его работы. 

Ряд ассоциаций отражает предметный мир 
профессионала: книга, тетрадь, сумка. 

Свежей ассоциацией, не встречавшейся ра-
нее, стала следующая: декан. Можно предпо-
ложить, что в этом отклике отразилось новое 
мышление молодых людей, нацеленных на ка-
рьерный рост. 

Цепочки профессионал – процесс, профес-
сионал – результат прослеживаются в реакциях 
учеба, знание. 

Индивидуальной является реакция Моя муза. 
Такие реакции, как школа, класс являются 

ожидаемыми: как и предметный мир професси-
онала, место работы входит в круг привычных 
ассоциаций. 

Реакция оценка в целом закономерна: она 
является отражением результативности учеб-
ного труда. Но примечательно и то, что в ранее 
проводившихся экспериментах это слово не 
входило в круг ассоциаций, связанных со сло-
вом учитель. Может быть, потому, что в обра-
зовательной системе смещаются акценты с ре-
ального качества образования на его формаль-
ные показатели? 

Ранее с целью получения ассоциативных от-
кликов, связываемых информантами с предста-
вителями разных профессий, нами проводилось 
анкетирование на основе сравнительных откры-
тых конструкций, построенных по модели акку-
ратный, как... ; активный, как... ; бескорыстный, 
как... ; лживый, как... и т. д. [5, с. 24-25], которое 
показало, какие качества респонденты прежде 
всего соотносили с профессией учителя: беско-

рыстный – 20,8%; внимательный – 21,6% добрый 
– 39,5%; компетентный – 27,6%, образованный– 
28,2%; ответственный – 18,4%; строгий – 47,4%; 
терпеливый – 44,1%. Наиболее профессиональ-
но-значимыми, судя по ответам-реакциям, ста-
ли следующие качества: добрый, строгий, тер-
пеливый. 

Вновь полученные данные свидетельствуют 
о том, что, несмотря на определённые различия, 
на передний план информанты выдвигают нрав-
ственные и интеллектуальные качества учителя: 
трудолюбивый, хороший, добрый (добрая), ум-
ный (умная), лучшая, мудрая. Кроме того, судя 
по откликам информантов, значимой для вос-
приятия образа учителя оказывается и эстетиче-
ская составляющая. Не случайно наряду с важ-
ными внутренними качествами личности учите-
ля присутствует и оценка внешнего восприятия: 
красивая. Вероятно, как признак высокой оцен-
ки учителя-профессионала и просто челове-
ка, можно рассматривать реакцию Пример для 
подражания. 

Как для прежних, так и сегодняшних молодых 
информантов учитель – пример для подражания; 
советник. И, несмотря на очень личностный 
интерес информантов, главное, с чем связыва-
ют молодые люди учителя, – это урок, знания и 
даже так: Знания. Учитель – это тот, «Который 
даёт (нам) знание», «Который даёт (нам) обра-
зование», «Даёт домашнее задание». 

Проведенное нами исследование под-
тверждает в целом закрепленность опреде-
ленных черт личности за профессией учителя, 
в частности, таких, как: умный (умная), мудрый 
(мудрая), добрый (добрая), хороший, трудолю-
бивый, лучшая, добродетель. Отрицательно-о-
ценочные реакции не встретились. 
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КӘСІПТІК БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ КӨРКЕМДІК БІЛІМ 
ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІНІҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Түйін: Бұл мақалада болашақ кәсіби оқыту мұғалімдерін оқушылардың көркем эстетикалық тәр-
биесіне даярлаудың инновациялық технологиялары сипатталған. 

Кілтті сөздер: Кәсіптік оқыту, инновациялық технологиялар, оқушыларды көркем- эстетикалық 
тәрбиелеу

Резюме: В данной статье описаны инновационные технологии подготовки будущих учителей 
профессионального обучения к художественно-эстетическому воспитанию школьников. 

Ключевые слова: профессиональное обучение, инновационные технологии, художественно-
эстетическое воспитание школьников. 

Summarу: This article descrides the innovative technology in the preparation of future teachers for 
art and technology in the pteparation of future teachers for art and aesthetic education ot schooichidren 

Key words: Professional training, innovative technologies, artistic and aesthetic education of students. 

Жоғарғы оқу орындарында білім берудің 
ұлттық моделі мен кәсіптік оқытудың алдындағы 
нақты міндеті мемлекетіміздің жан-жақты дамы-
ған, біліктілігі жоғары маман тұлғаға әлеуметтік 
сұранысын қамтамасыз ету. Бұл бағыттар жүзеге 
асуы үшін төмендегідей қағидалар қажет бола-
ды:

- сәндік-қолданбалы өнерді оқыту теориясы-
ның методологиялық негізін – олардың өзара 
байланысы арқылы заңдар мен заңдылықтарды, 
ұстанымдарды, ұлттық мінез-құлық пен өзіндік 
сананы, әдептік ерекшеліктерді танытатын оқу-
тәрбие әдістерін іздестіру;

- жастар тұлғасын қазіргі өмірдегі құндылық-
тарға, шығармашылық қызметтерге бағдарлау 
арқылы адамзат қоғамының жалпы жетістіктері-
нің жиынтығын игерген білім беру;

- ұлттық эстетикалық мәдениеттануды білім 
мазмұны мен педагогикалық технологиялардың 
дереккөзі ретінде кеңінен пайдалану;

- студент жастарды отаншылдық пен өз хал-
қымызға тән намысқойлық дәстүрінде тәрбие-
леп, білім беру, Қазақстан жастарының барлы-

ғына тән тарихи дәстүрлерді жалғастыруға ұм-
тылысын қалыптастыру;

- студент жастарды еліміздің және әлемнің 
барлық халықтарымен қарым-қатынас жасауға 
тәрбиелеу, ол халықтардың мәдениеті туралы 
білімін кеңейту;

- қолөнер арқылы студенттердің дүниетаны-
мын қалыптастыруда өз ана тілін, төл тарихы 
мен әдебиетін құрметтеуге үйретудің, киім-бұ-
йымдарының эстетикалық көрінісі арқылы жаң-
ғыртудың, халық қолөнері мәртебесін көтерудің 
дереккөзі ретінде оқып үйренудің маңыздылы-
ғын ұғындыру. 

Осыған байланысты оқыту әдістерін жетіл-
діру жолдарын барынша іздестіру мен жоғары 
мектептегі оқыту процесін толығымен қазіргі 
қоғам талаптарына сай ғылыми негізге қою тал-
пынысы жүзеге асады. 

Біздің ойымызша, әрбір халық қоғамдық өмі-
рі мен тұрмыстық бұйымдары арқылы да ерек-
шеленуі тиіс. Себебі, қолданыс бұйымдарында 
қолөнер нышандары көрініс береді. Әр халықты 
ерекшелейтін оның сыртқы келбеті ғана емес, 
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AN сонымен бірге салт-дәстүр, әдет-ғұрып, ырым-
жоралғы, іс-әрекет, ұлттық сана мен ұлттық пси-
хология, тәрбие және т. б. мазмұны. Сондықтан 
да осы мәселелерді ескере отырып, болашақ 
мұғалімдерді жас ұрпақты өзінің салт-дәстүрін, 
әдет-ғұрпын, тарихын, тілін, өнерін, мәдениетін, 
яғни ұлттық құндылықтарын сыйлай білетін эс-
тетикалық, адамгершілік, патриоттық және т. б. 
бағытта тәрбиелеуді көздеулері тиіс деген ойда-
мыз. Қолдан жасалған бұйымдардың құндылы-
ғы оған кеткен еңбек уақыт көлемі, әр адамның 
талғам деңгейі, шығармашылық қабілеті және т. 
б. арқылы бағаланатынын білген абзал. Өз қолы-
мен өзіне және басқаларға қажет бұйымдарды 
жасауы олардың өзіне деген сенімін шыңдай-
ды, еңбекке дағдыландырады. Яғни, олар адам 
құндылығын түсінеді, өмірде барлық нәрсе адам 
қажеттілігін өтеуге байланысты іске асырылаты-
нын сезінеді. Ата заңымыздағы жоғары байлық 
– адам екендігіне көз жеткізе алады. 

Балалар мен жастардың қолөнеріне деген 
қызығушылығын қалыптастырудың мүмкіндік-
терін қарастыра келіп, отандық ғалымдарымыз 
этнопедагогиканың тамаша идеялары мен дәс-
түрлерін сақтап, ұрпақтан-ұрпаққа жеткізуде 
халықтың ауызекі шығармашылығы мен қолдан-
балы өнері айырықша рөл атқаратынын анықта-
ды. Олар ұлттық қолөнер халықтық педагогика-
да балалар мен ересектер тәрбиесінің таптыр-
майтын құралы, әдіс-амалы, тәсілі екенін баса 
көрсетеді. Балаларды жасынан қолөнер арқылы 
тәрбиелеу олардың бойында құнды ізеттілік, қа-
йырымдылық, мейірімділік, инабаттылық, туыс-
тық, достық, жолдастық сезім, туған жерге, елге 
сүйіспеншілік, ұлттық намыс, ата-баба дәстүріне 
сыйластық көзқарас, ұлттық өнерді құрметтеу, 
сақтау, сұлулықты талғаммен, жылы сезіммен 
қабылдау, эстетикалық тұрғыда бағалау т. б. ) қа-
лыптастырды әрі олардың маңыздылығы бүгінгі 
таңда тіпті артып отыр. 

Өнердің барлық түрі өзіне тән көркемдік тілі, 
тәсілдерімен сәнді әсемдік әлемін ашып көрсе-
те отырып, адам сезіміне әсер ететіні мәлім. Сол 
себепті де қолданбалы өнерге тән ерекшеліктер 
айналадағы ортамен, өмірмен, еңбекпен тығыз 
байланыста болады. Қолданбалы өнердің әлеу-
меттік-тәрбиелік рөлі тек оның туындыларының 
өзіндік көркемдік, сәндік- құндылығымен ғана 
бағаланбайды, сонымен қатар, адамдардың өз 
қоғамына сай мәдениетін білдіруінен өткендегі 
мәдениетпен, ұлттық дәстүрлі ерекшеліктерімен 
сабақтастығынан көрінеді, яғни, өнердің мәні 
мен маңызын бейнелеуге болады [1]. 

Еліміздің болашағы – жастардың рухани-эс-
тетикалық қалыптасуына ұлттық қолөнердің 
әсерлі ықпалын, қолөнер түрлерін оқу-тәрбие 
жұмысында тиімді пайдаланудың педагогика-
лық жолдарын айқындауға бағытталған ғылыми 
зерттеулердің аумағы кеңейе түсіп, олардың нә-
тижелері мектеп өміріне ене бастағанымен, бұл 

саланың педагогикалық жоғары оқу орындары-
на байланысты бүгінгі мәселелері жеткілікті түр-
де зерттелмей қалып отыр. 

Қазақ мектептерінде сәндік-қолданбалы 
өнер арқылы жүргізілетін қолөнер жұмыстарын 
ұйымдастыру ұзақ жылдар бойы орыс автор-
ларының әдістемелік еңбектеріндегі жапсыру 
(аппликациялық) әдісін, ою-өрнектер қию, оны 
жазықтық бетінде, жолақта, шаршы ішінде, шең-
бер ішінде орналастыру жолдарын меңгертуге 
бағытталып келген. Бұл жерде қазақ халқының 
сәндік-қолданбалы өнерінің сан алуандығы, бұл 
өнерге тән бұйымдардың адамның күнделікті 
тұрмысындағы мәні, сәндік бұйымды жасауда-
ғы көркемдік дәстүрлер, халқымыздың сұлулық 
тұрғысындағы қызығушылығы ескерілмеді. 

Соңғы жылдарда Елімізде мектептің даму үр-
дісін зерделеуде білімнің жаңа бағыты ретінде 
педагогикалық инновация дамып келеді [2]. 

Инновация – білімінің мазмұнында, әдісте-
меде, технологияда оқу-тәрбие жұмыстарының 
түрлерінде, тәсілдерінде, оқу-тәрбие жұмысын 
ұйымдастыруда, оқу орындары моделін бас-
қаруда көрініс табатындығын көрсетеді. Ғылы-
ми әдебиеттерде инновация модификациялық, 
комбинаторлық, радикалдық деп үш түрге бөлі-
неді. 

Мұндай құрылымдық сабақтарды ұйым-
дастыруда топтық тәсілдерді қолдану, мысалы, 
ақылдасып кеңесе отырып, осы тақырып бойын-
ша өтетін сабаққа біріктіру арқылы жүзеге асы-
руға болады. Мұндағы кіріспе сабақты жан-жақ-
ты дайындау, қазіргі өмірмен байланыстылығын 
пәнаралық байланыс тұрғысынан түсіндіруге 
ұмтылыс жасалды. 

Соңғы жаңа үлгідегі бұйым үлгілерін шыға-
ру, сәндік-қолданбалы өнер туындыларын және 
оның технологиясын қазіргі заман киім, бұйым-
дарын сәндеуде қолдануға үйрету, сол арқылы 
олардың қызғушылығын ояту. Іздену сабағында 
студенттер жасаған бұйымды сәндеудің бүгінгі 
осы өзекті мәселелері жайында ізденеді. Соңғы 
бұйым үлгілерін пайдаланып бұйым формасын 
көркемдеп шығару туралы барлық мәліметтерді 
жинақтап солардың ішінен осыған сәйкесін ірік-
теп алып, оның жасалу әдіс-тәсілдерін меңге-
реді, олар бірін-бірі үйретеді [3]. Әрине сәндеп, 
әшекейлеу ісінің көркемдігі талапқа сай болуы 
үшін оларды асқан шеберлікпен, ісмерлікпен 
орындау талабы қойылады. Бұл дәрежеге жету 
үшін мұндай өнерді нақтылау үшін жаттығу жұ-
мыстарын орындау қажеттілігі туындайды. 

Қорытынды сабаққа студенттер білімдері мен 
жаттығу барысындағы шеберліктеріне талдау 
жасап, өздері шығармашылықпен ойлап тапқан 
бұйым үлгілерін модельдеуді қандай әдіспен 
орындағаны, одан шыққан нәтижелері дұрыс 
болуына қай әдіс тиімді екендігі туралы пікір-
лерін ауызекі және жазбаша түрде көрсетеді [4]. 
Мұндай сабақтар оқытушы үшін де, оқушы үшін 
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де нәтижелі. Оқытушы үшін: жан-жақты ізденеді, 
ғылыми жұмыстармен шұғылданып, шығарма-
шылық жұмыстары жинақталады, кәсіби маман-
дану шеберліктері артады. 

Студент үшін: оның ізденімпаздығы, тал-
ғампаздылығы мен шеберлікке қызығуы қалып-
тасады. Кез келген инновациялық үдерістің көз-
делген мақсатқа жеткізілуі, не жеткізілмеуі жо-
рамал жоба деңгейінде көптеген қателіктердің 
алдын алу үшін тәжірибеден өткен инновация-
лық жоспардың барлығы топтағы студенттердің 
бірлескен отырысында жан-жақты талданып, 
соның негізінде қорытынды жасалады. Нәтиже-
сінде олардың өздері не нәрсені меңгергендігі, 
не нәрсені әлі жеткіліксіз меңгергені және алда 
қандай нәрселерді білуге мұқтаж екендігі анық-
талады. 

Атап айтсақ, болашақ кәсіптік оқыту техно-
логиясы пәні мұғалімдеріне сабақ барысында 
студенттердің кәсіби даярлығын қалыптастыру 
мақсатында инновациялық технологияны қол-
дану мүмкіндіктерін пайдалануда төмендегі не-
гізгі бағыттарды ескерген жөн деген ұйғарымға 
келдік:

–  идеяның пайда болуы, мақсаттылығы жаңа 
идеяны қалыптастыру;

–  жаңаны іске асырып тарату;
–  инновацияның өмірлік кезеңдерін жаңа-

лықты игеруші ұжымның даму кезеңдерімен ты-
ғыз байланыста болуын қамтамасыз ету. 

Қазіргі өмір талабына сай жаңа технология-
лық әдістер оқу-тәрбие үдерісіне ендіруде бағ-
дарламалардың мазмұнына қосымшалар жа-
сауға, арнайы курстар ендіруге педагогикалық 
іс-тәжірибе барысында студенттердің кәсіби 
даярлығын қалыптастыруға болады. Оқытудың 
нәтижесі әдістерге тәуелді болатыны белгілі. 
Әдістер мұғалім іс-әрекетінің жасампаздығын, 
тиімділігін, оқу-тәрбие материалының игерілуін 
және оқушы-студенттің қоғамдық мәнді сапала-
рының қалыптасуын анықтайды. 

Осындай инновациялық технология талапта-
рын негізінен толық қамтыған және студенттер-
дің шығармашылығын дамытатын арнайы курс 
жоғарғы оқу орнында оқу-тәрбие процесіне ен-
гізілуі өз кезегінде бұйымды үлгілеудің иннова-
циялық технологиясы бойынша талдау схемасын 
жасап ұсынуға мүмкіндік берді. 
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БОЛАШАҚ КӘСІПТІК ОҚЫТУ ПЕДАГОГЫНЫҢ КӘСІБИ 
ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ 

ТАПСЫРМАЛАРДЫҢ РОЛІ
Аннотация. В содержании данной статьи рассматриваются роли творческих работ в формирова-

нии профессиональных компетенций будущих учителей профессионального обучения по профилю 
технология швейного изделия. 

Ключевые слова: профессиональное образование, компетентность, профессиональная компе-
тентность, технология швейных изделий. 

Annotation. The content of this article discusses the role of creative work in the formation of professional 
competencies of future teachers of vocational training in the field of technology of garment. 

Key words: professional education, competence, professional competence, technology of garments. 

Кіріспе
Қазақстан Республикасындағы білім беруді 

дамыту тұжырымдамасында қазіргі заманғы жо-
ғары білімнің мақсаты мен басты стратегиялық 
бағдары айтылған, онда білімге бағытталған маз-
мұнды құзыретттілік, яғни нәтижеге бағдарлан-
ған білім мазмұнына алмастыру қажеттілігі көр-
сетілген [1]. 

 «Құзыреттілік» ұғымы бүгінгі күні оқыту 
үрдісінде білімді қолданудың ақырғы нәтижесі 
ретінде қарастырылуда. Оқыту үдерісінде «құзы-
реттілік» ұғымы болашақ маманның білімі мен 
тәжірибесін, дағдылары мен біліктерін белгілі 
бір мәселені шешуде қолдануы болып табылады. 

Құзыреттілік – бұл алынған білімдер мен бі-
ліктерді іс-жүзінде, күнделікті өмірде қандай да 
бір практикалық және теориялық мәселелерді 
шешуге қолдана алу қабілеттілігін айтады. Со-
нымен, оқытудағы құзыреттілік тәсіл білім беру 
нәтижесі ретіндегі оқыту сапасын қамтамасыз 
етеді, ал ол өз кезегінде кешенді әдіс-тәсілдерді 
жүзеге асыруды, оқыту сапасын бағалаудың бір-
тұтас жүйесін құруды талап етеді. Демек «құзы-
рет» және «құзыреттілік» ұғымдарын педагоги-
калық үдеріске енгізу білім берудің мазмұны мен 
әдістерін өзгертуді, іс-әрекет түрлерін нақтылау-
ды талап етеді [2]. 

Негізгі бөлім
Терең білім, іскерлік, дағды кәсіптің кез кел-

ген саласында мамандарды кәсіби даярлаудың 
ең қажетті бөліктері болып есептеледі. Бірақ, 
интеграциялық үрдістерді жеделдетудің қазіргі 
жағдайында салааралық білім, іскерлік және 
қабілеттілік кез келген маманның күнделік-
ті іс-әрекетінің жемісті болуын қамтамасыз 
ете алмайды. Сондықтан кәсіби біліктілік пен 
кұзыреттілікті кадр даярлаудың негізгі ұғы-
мы ретінде еңгізе отырып, оның қасиеттерін 
болашақ маманға үйрету үшін жұмыс жасауы-

мыз қажет. Оқу орны қабырғасында жүргенде 
құзыреттілік қасиетті толық игере алмаған бо-
лашақ маман бәсекеге қабілетті маман бола 
алмайды. Э. Зеердің кәсіби біліктілікті сипаттап 
берген көзқарасын ұстана отырып біз болашақ 
кадрдың бойында болуы тиіс төрт құзыретті-
лікті үлгі ретінде ұсынамыз. Олар: кәсіби ба-
ғыттылық; кәсіби құзыреттілік; кәсіби тұрғыда-
ғы сапа; жеке тұлғаның психофизиологиялық 
қасиетінің кәсіби мәні [3]. 

Кәсіби тұрғыда сапалы болу үшін болашақ 
маман өзінің кәсіби іс-әрекеттерінің түрі мен 
сипатын өзгертуге және ғылым мен техника-
ның соңғы жетістіктерін жылдам игеруге даяр 
болуы қажет. Сонымен қатар болашақ маман 
бос уақытында өзінің жеке тұлғалық мүм-
кіндіктерін, яғни тәртібін, әр түрлі жағдайда 
жылдам шешім қабылдау, талдау жасау, ең-
бек нәтижесіне жауап беру, өз білімін көтеру 
қасиеттерін дамытып отыруы тиіс. Мәселен, 
“Кәсіптік оқыту” біліктілігін алып шығатын түлек 
кәсіби тұрғыдан сапалы болу үшін техникалық 
шығармашылығымен, ізденімпаздығымен, іс-
әрекеттердің әр түрлі нәтижелеріне тал дау жа-
сай алатын қабілеттілігімен көзге түсуі қажет. 
Жоғары сапалы, әрі сәнді және әсем көзге 
тартымды тігілген киім кімге болса да әсер етері 
сөзсіз. Міне, осындай киім түрлерін дайындауды 
кәсіптік оқыту сабақтарында үйрету, оны жасөспі-
рімге техника мен технологияның жаңашыл түрле-
рімен таныстырып дамыту міндетін қояды. 

Тігін ісіне баулудағы арнайы іскерліктер мен 
дағдыларын құрайтын кәсіби құзіреттіліктер шы-
ғармашылық іс-әрекеттің табысты жүзеге асуы-
ның маңызды шарттарының бірі болып саналады. 
Орындалатын іс-қимылдың жылдамдығы, тігіс-
тердің ұқыптылығы, біркелкілігі, түр-түсінің матаға 
үйлесімділігі, таңдап алған модельдің адам денесіне 
қонымдылығы, заманға лайықтылығының өзіндік 
маңызы бар. Сондықтан орындалатын жұмыс 
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түрін алдын-ала жобалап, іс-әрекеттің мақсатын 
айқындап алу, іс-қимылдарды жүзеге асыруға ке-
тетін уақыт аралығын қысқартады. Бұл дайындала-
тын бұйымның дер кезінде даяр болуына септігін 
тигізеді. Негізі мақсаттылық кез - келген істің нәти-
жесінің тиімділігін арттыруға ықпал ететін жағдай-
лардың бірі. Сондықтан ұстаз тарапынан әзірленген 
шығармашылық тапсырманың анық, түсінікті және 
болашақ маманның шама-шарқына сай, білім, іс-
керліктерін іс жүзінде қолданудағы сол арқылы 
жаңаны шығармашылықпен іздеп табуға мүмкіндік 
беретіндей болуы шарт. 

Тігін ісіне баулу барысында киімнің құрас-
тырылу жолдары, олардағы тігіс түрлері, матаны 
үнемді кесіп-пішудің әдіс тәсілдері, тігуге қажетті 
құрал-жабдықтардың, техникалардың түрлерімен 
таныстырып, қызығушылығын арттырып, өздігі-
нен ізденіп жұмыс істеуіне жағдай жасай отырып, 
олардың білімін бақылап отыру жүйесін жетілдіру 
жолдары қарастыруымыз қажет. Болашақ маман-
дардың іскерліктері мен дағдысын қалыптастыру 
іс-әрекетін ұйымдастыруда ұстаздардың міндеті 
- тапсырма беру; оны орындауды ұйымдасты-
ру; іс-қимыл және орындау жолдарын үйрету; 
нұсқасын не бір іс қимылды іс жүзінде орындап 
көрсету және үлгісін көрсету; орындау барысын 
бақылау; дер кезінде көмек беру - айтып, түзетіп 
жіберу; қателерін көрсетіп түсіндіру; өнімді баға-
лау, салыстырмалау. 

Зерттеу жұмысының мақсатына қол жеткізу 
және белгіленген болжамды жүзеге асыру үшін 
теориялық білім мазмұны мен соған сәйкес шы-
ғармашылық тапсырмалар түзілді. 

Алғашқы кезеңде студенттер тапсырманы түсі-
ніп, оны орындаудағы өз мүмкіндіктерін шамалай-
ды, материалдарды, ресурстарды тексереді, орын-
дауға кіріседі не болмаса орындай алмайтында-
рын білдіреді. Мұнда студенттер тапсырманың 
құндылығы мен күрделілігін бағалайды, соған 
сәйкес өз мүмкіндіктерін қарастырады. Егер орын-
дай алатын болса онда тапсырманың жобаға сәй-
кестігін, оған қойылатын талаптарды нақтылайды. 
Шешім қабылдаған соң тапсырманы орындау жол-
дарын қарастырады. Мұнда тапсырманың шешімі 
ұсынған жобамен сәйкес келуі не келмей қалуы 
да мүмкін. Бұндай жағдайда ендіретін өзгерістер 
алдын-ала талқыланып, бірнеше түрлері жасалып, 
ұсынған жобамен салыстырмаланып тексеріп, одан 
соң ғана орындауға кірісуге болады [4].  

Жоғарыда келтірген шығармашыл тапсырма-
ны орындаудың кезеңінің әрқайсысы өзіндік же-
келеген құрылымдық жүйеге ие. Бұл жүйені жал-
пы мынадай үш кезеңге бөлуге болады:

1) тапсырманы түсіну;
2) тапсырманы орындау жобасын ойластыру;
3) алдын-ала шығармашылық шешу деп бөлуге 

болады. 
Енді оның әрқайсысын жеке-жеке қарастыра-

мыз. 

1-кезең, тапсырманы үғынып-түсіну. Бұл кезең-
нің өзі бірқатар элементтерден құралады. Олар:

• тапсырманың шарттарын түсіну;
• тапсырманың жекелеген элементтерін танып-

білу;
• тапсырманың шарттарының дұрыстығын тек-

серу (мысалы, жазба түріндегі және сызба түрін-
дегі)

• суреттерге не мәтінге қосымша сызбалар 
жасап не пікірлер қосып көру;

• тапсырма бойынша өз түсінігін айтып, талқы-
лап, байқау;

• тапсырмаға қатысты басқа да мәліметтерді 
топтастырып, оның жаңаша шешімін табу жолда-
рын қарастыру; тапсырманың кейбір бөлшектерін 
орындап көру;

• тапсырманы орындау мүмкіндігіне болған се-
німін тексеріп көру. 

Тапсырманы толық ұғынып-түсіну, оның нә-
тижесінің дұрыс болуының кепілі. Өйткені, осы ке-
зеңде студенттер тапсырманың күрделілігін ба-
ғалаумен қоса, өз мүмкіндіктерін білімі, іскерлігі 
мен дағдыларын да тексереді. Мұнда алғашқы тү-
сініктер болашақ бұйымның ойдағы жобасына ай-
налады. Психологиялық тұрғыда тапсырманы түсіну 
мынадай сипатта өтеді: бұрынғы бар мәліметтермен 
салыстырмалау жүргізіледі, мұнда шешімнің жобасы 
толық болмаса да тұспалдап айқындала бастайды 
және басқаларымен ұқсастығы, айырмашылығы 
тексеріледі. Бұл кезеңде қателесу, іздену, жаңа 
мен ескіні үқсастыру, не мүлде жоқ бейнелерді 
елестету секілді ақыл-ой қызметі жүзеге асады. 

2-кезең, тапсырманың болашақ шешімінің 
ойша жобасын жасаудың өзі екі сатыдан тұрады: 
біріншісі, әр түрлі бейнелерді ойша елестету. Бұл 
тапсырманы түсіну кезеңімен тығыз байланыста. 
Екіншісі, әртүрлі бейнелерден қажеттісін тауып 
соны дамытудың жолдарын іздестіру. 

Алғашқыда ойдағы бейнелер, олардың ұқсас-
тарын елестету барысында түсінік пайда болады да, 
болашақ маман солардың ішінен қажеттісін таңдай-
ды. Одан соң бұны нақтылап, айқындау барысында 
бейне тапсырманың-шарттарына жақындай түседі 
де, ол болжамға айналады. Бұл шығармашыл тап-
сырманы шешудің басты идеясы немесе жетекші 
пікірі десе де болады. Тапсырманы орындаушы бо-
лашақ мамандардың білімі, мәліметтілігі, тапсыр-
маның күрделілігі мен жаңалығына байланысты, 
оны шешу уақыты аз не көп болуы мүмкін. Орын-
дау барысында тапсырманы шешу тәсілдері, жол-
дары өзгеруі; оған үнемі жаңа пікірлер қосылуы; 
кейбір тұстарының өзгертулерге ұшырауы не 
болмаса қосымша детальдар мен элементтердің 
енгізілуі, түптеп келгенде, алдына қойған мақсат-
қа қайшы келмесе, тапсырманың шарттарына 
сәйкес келсе, бұл істің нәтижесінің табысты болуы-
на шарт түзеді. 

Ойдағы пікірді тексеру кезеңін теориядан прак-
тикаға көшу немесе тапсырманы практикалық 
орындау кезеңі деуге болады. 
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AN 3-кезең, тапсырманы алдын-ала шешу неме-
се болжаған межені тексеру. Бұл кезеңде болашақ 
мамантерде белгілі бір мәлімет, іскерлік пен дағды-
лар орындалатын тапсырмаға сай іріктеп алына-
ды да, ойдағы бейнені сызу арқылы қағазға түсі-
реді және оның тапсырманың шарттарына сәй-
кестігі тексеріледі. Бұндағы психологиялық аса 
маңызды тұсы - тапсырманы орындаушыларда 
болашақ шешімнің дұрыстығына сенім пайда бо-
лады. Бұл өз кезегінде болашақ мамандардың бі-
лімі, тапсырманы өзіндік ұғынып-түсіну мүмкіндігі, 
орындаудағы іскерлік, дағдыларының қалыптасқан-
дығы, тігудің әртүрлі тәсілдерін меңгергендігі т. б. 
аса маңызды. 

Осылардың барлығы іске асқан соң тапсыр-
маны орындау кезеңі басталады. Мұнда:

1. Берілген тапсырмаға ұқсас нәрселерді 
орындау барысындағы іс-әрекеттер, пайдалан-
ған материалдар, орындау тәсілдері еске алына-
ды, басқаша айтсақ, аналогтар іздестіріледі, еске 
алынады;

2. Тапсырманың бөлшектерін құрастыру не-
месе оны қажетті жерге орналастыру жолдары 
қарастырылады;

3. Орындалатын іс-қимылдар бөлшектеніп, 
орындау тәсілдері тексеріледі, кететін қателіктер 
қарастырылып, оларды болдырмау шаралары 
қарастырылады;

4. Әмбебап тәсілдер, құралдар, материалдарды 
пайдалану мүмкіндіктері және өнімнің өзін кең кө-
лемде пайдалану мүмкіндіктері қарастырылады;

5. Тапсырманы орындау барысында аналогі 
жоқ жағдайлар туындауы мүмкін. Мұндай жағ-
дайда жаңа тәсіл, әдіс, технология, материал т. б. 
іздестіру қажет. 

Қорытынды
Дәл осы ешқандай аналогы жоқ бұйымның 

жасалуы мен орындалуы болашақ мамандардың 
кәсіби құзіреттілігінің тігін ісі бойынша арнайы 
іскерліктері мен дағдыларының ең жоғары дең-
гейі болып табылады. 
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КӘСІПТІК БІЛІМ БЕРУДЕГІ МОДУЛЬДІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІК ТӘСІЛДЕМЕНІҢ МӘНІ МЕН МАҢЫЗЫ

Аннотация. В статье рассматриваются значение и важность модульно-компетентностного под-
хода в системе профессионального образования. 

Ключевые слова: профессиональное образование, компетентность, модульно-компетентност-
ный подход, профессиональная компетентность

Annotation. The article discusses the importance and importance of a modular competency-based 
approach in the system of vocational education. 

Key words: professional education, competence, modular competency approach, professional 
competence. 

Кіріспе
Қaзipгi таңда Қазақстан Республикасыньң білім беру жүйесі экономиканы дамытудьң мемлекет-

тік бағдарламаларын icкe асыруға байланысты 
жаңғырту кезеңінде. Қазақстанның экономика-
сын инновациялық жобалармен камтамасыз ету 
үшін жоғары кәсіптік мамандар мен кызметкер-
лер талап етіледі, ал олардың көптеген бөлігін 
техникалық және кәсіптікбілім беру жүйесінің 
ұйымдары даярлайды. 

Біздің еліміздіңеңбек нарығындағы өзгеріс-
тер білім беру жүйесін жетекші экономикалық 
санаттар разрядына шығарды. Өндірістік- техно-
логиялық өзгерістердің және еңбек нарығында-
ғы бәсекелестіктің артқан қарқынды қазіргі жағ-
дайында білім жалпы қоғам дамуыньң қозғаушы 
күші болып отыр. 

Қазақстан Республикасының білім беру және 
ғылымды дамытудың Мемлекеттік бағдарлама-
сымен алға қойылған негізгі міндеттердің бipi 
– қоғам сұранысы мен экономиканың индуст-
риялық-инновациялық дамуына, әлемдік білім 
беру кеңістігіне бірігуге сәйкес техникалық және 
кәсіптік білім беру жүйесінжаңғырту болып та-
былады. Білім беруді дамыту елдің болашақ эко-
номикалық, саяси жэне саяси-мәдени гүлденуі 
негізделетін платформасы болып табылады. 

Білімге негізделген экономика мен қоғам, 
оны өмір бойы оқу – бәсекелестікке қабілеттілік 
проблемаларын шешудің және жаңа техноло-
гияларды колданудың, әлеуметік бірлікті жаңар-
тудың, тең мүмкіндіктері мен өмір сапасын жақ-
сартудың тәсілі болуы тиіс[1]. 

Негізгі бөлім
Қазақстанның экономикасын және әлеуметтік 

саласын дамыту процестері нарықтық қарым-қа-
тынастар жағдайында білім беру қызметтерінің 
барлықспектрін дамыту пайдасына сенімді аргу-
мент болып табылып, жалпы білім беру процесі-
ретінде де, жекелей техникалық және кәсіптік бі-

лім беру жүйесін түбегейлі жаңғыртуды негіздеді. 
Отандық және шетелдік сарапшылардың-

пікірібойынша техникалық және кәсіптік білім 
беру республикалық еңбек нарығының ағымда-
ғы және болжамды сұранысына бағдарлануын 
камтамасыз етуүшін және аймақтық кәсіпорын-
дарды жұмыс берушіге қажетті мамандықтармен 
қамтамасыз ету үшінқажет:

- жұмыс берушілер мен еңбек нарығының 
мамандарын қолданыстағы оқу жоспарлары 
мен бағдарламаларын өзгерту, жаға құжаттама-
ны жоспарлау, оқу және өндірістік практиканы 
ұйымдастыру, инженер – педагог қызметкерлер-
дің тағылымдамадан өту және басқалары бо-
йынша бірлескен жұмыстарға тарту;

- бітірушілердің жұмыспен қамтылуын зерт-
теу нәтижелерін, еңбек нарығына шолуды, сон-
дай-ақ қажетті құзіреттілік деңгейі мен түрін, бі-
лімі мен дағдыларын анықтау үшін жұмыс беру-
шілермен сұхбатты пайдалану;

- білім беру бағдарламаларының және олардың 
нұсқауларының аймақтық жағдайлар мен талаптарға 
сәйкес жыл сайын жаңартылуын көздейтін заңнама-
лық нормалар мен қағидаларды әзірлеу. 

Бүгін кәсіптік білім беруді жаңғыту жағдайын-
да құзыреттітәсіл білім беру мазмұнын жаңартудың 
концептуалды ережелерінің бірі ретінде басым тү-
сіп отыр, оның негізіне парктикалық-бағдарламалық 
қызметсалынған. 

Шетелдік және отандық педагогика әдебиет-
терінде «құзыреттіліктер» және «құзыреттілік» 
деген терминдерінің біркелкі түсінігі жоқ. 

Алайда, тәсілдер көп болғанда авторлар осы 
сөздердің семантикасынан тұратын осы этимо-
логиялық көздерге тірек сөздерге сүйенеді. 
1-кесте. 
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AN Шығу көзі
Құзырет Құзыреттілік

Дифиниция этимологиясы

Латын тілінен

Competentia – бөлшектердің 
келісімі complete – 

қолжеткіземін,сәйкес келемін, 
сәйкеспін

Competentes -сәйкес келетін, қабілетті

Түсіндіру көзі Дефиниция семантикасы

Орыс тілінің 
түсіндірме сөздігі

Осы тұлға беделге, танымға, 
тәжірибеге ие мәселелердің, 

құбылыстардың шеңбері

Орындалатын жұмыстың мәнін, алға 
қойылған мақсаттарға қол жеткізудің 

тәсілдері мен құралдарын терең, егжей- 
тегжейлі білу, сондай-ақ тиісті білікпен 

дағдылардың болуы
Құзыретті тәсіл – бұл білім берудің мақсатта-

ры векторларына басым бағдарлану: білім алу, 
өзіндік айқындау, өзіндік көкейкестілік, әлеумет-
тендірілу және жеке тұлғаның дамуы. 

Осы мақсаттарға қол жеткізудің құралдары 
ретінде қағидатты жаңа білім беру конструкция-
лары шығады: болашақ маманның кәсіптік және 
әлеуметтік қызметінің кеңшеңберінің өнімділігін 
негіздейтін құзырет, құзыреттілік, базалық дағ-
дылар, метакәсіптік сапалар[2]. 

Қазіргі таңда білім беру процесінің біріңғай-
ландырылған нәтижесін сипаттау үшін «білім 
– білік – дағды» үштігі жеткіліксіз,солсебепті 
ТжКБ жүйесінің позициясының мақсаттары мен 
міндеттерінің өзгеруіне байланысты білім, білік 
және дағды қорытындыдан – аралық разрядқа 
өтеді. 

Шетелдік тәжірибе кәсіптік білім беру жүйесі-
нің негізгі құзыретіне негізделгенде еңбек нары-
ғында сұранысы бар кәсіптік құзыреттіліктерге 
оқуға негізделеді, себебі кәсіптік білім берудің 
дәстүрлі модулінде білім беру жүйесінің білім 
мекемелерінің басқару органдарына және оқы-
тушыларға баса назар аударылғандығын көрсет-
ті. 

Құзыреттілікке негізделген, оқыту, мазмұны-
ның мақсаттарын өзгертуге негізделген оқы-
тудың мәні – жалпы білім, білік және дағдыдан 
нақты өмірлік және кәсіптік жағдайларда нақты 
білімді қолдануға. 

Кеңес дәуірінің педагогикасы мен психоло-
гиясында икемділікті қалыптастыру теориясы 
әзірленген болатын. 

Е. Милерянның (XX гасырдын 70-жылдары) 
жұмыстарынан бастап икемділікті технология-
лық тар мәнінде емес, ал «өзгеріп отыратын жағ-
дайларды қызметтің алға қойған мақсаттарына 
қол жеткізуді қамтамасыз ететін жеке тұлғаның 
сезім, зияткерлік, ерік, шығармашылық, эмоция-
лық сапаларын қамтитын күрделі құрылымдық 
білім беру» ретінде қарастырылған болатын. Дә-
йек сөзден көріп отырғанымыздай, икемділікті 
түсіну «құзыреттілікті» түсінуден ауқымды, бірақ 
аталған теория сұранысқа ие болмады. 

Білім беру жүйесінде білім берудің бағытта-
лу қызметі проблеммасы туындаған жағдайда 

отандық ғалымдар халықаралық парктикада 
қолданылатын «competence» ағылшын тілді тер-
минді шартты атауы бар құзыреттілік идеясын 
(оның ішінде икемділік ретінде) құзыреттілікқа-
былдады. 

Еуропа Білім беру Қорының глоссарийнде 
«құзыреттілігіне» сөзіне «қандай да бір кәсіпте 
қолданылатын белгіленген стандартта жақсы 
сақтау қабілеті, жақсы және тиімді жасау қабіле-
ті» ретінде түсініктеме беріледі, яғни – практи-
калық қызметте білімін,дағдысын қолдану және 
алдына қойған мақсаттарына қолжеткізу қабіле-
ті. 

Басқа сөзбен айтар болсақ құзірет білім және 
орындауды қамтиды. Құзыретті болу – яғни тиім-
ді және нәтижелі жұмыс істей білу. 

Құзыреттілік тапсырманы орындау және мін-
деттерін атқару қабілетін ғана емес, ол жұмыс-
тың барлық аспектілерін қамтиды. 

Құзыреттің төрт компоненті:
- тапсырманы орындау дағдылары;
- тапсырманы басқару дағдылары;
- көптеген жағдайларды басқару дағдылары;
- еңбек/рольдік ортада жүріс-тұрыс дағдысы. 
Техникалық және кәсіптік білім беру мемле-

кеттік жалпыға міндетті стандарты (Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 23. 08. 2012 ж. №1080 
Қаулысы, 13. 05. 2016 ж. №292 редакциясы) құ-
зыреттің 2 (екі) түрін айқындайды:

- базалық құзырет- өзін – өзі және жеке қызметін 
басқару қабілеті, өзін – өзі ынталандыруға және өзін 
ұйымдастыруға бейімділігі;

- Кәсіптік құзырет – маманның білімі, икемділігі 
және дағдысы, сондай – ақ кәсіптік қызметін тиімді 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін жеке тұлғалық қа-
сиеттерінің негізінде кәсіптік міндеттерінің жиынты-
ғын шешуге қабілетті[3]. 

Құзырет қарапайым пәндік білім, білік және дағ-
ды ерекшеленеді:

- білім, білік және дағды ғана емес, өмір тәжі-
рибесінің элементтерін қамтитын құрылымның күр-
делілігі;

- оқушыларға пәндердің білім, білік және дағды 
шығуға және өзінің басым мүмкіндіктерін проблем-
малық жағдайды (оқу, өмір, кәсіп)шешугежұмылды-
руға мүмкіндік беретін әрекеттердің ауқымымен;
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- оқушылардың өзін – өзі дамыту мен өзін – өзі 
басқару үшін маңыздылығы. 

Техникалық және кәсіптік білім беру жүйесі-
нің заманауи моделінің орталығында кәсіптік құзырет 
тұр, яғни, жүмыс берушінің пікірі бойынша маманның 
оның кәсіпорнында жұмыс істей білуі. Басқаша айтар 
болсақ, кәсіптік құзырет – бұл мамандық бойынша 
жұмыс істеуге қажетті білімді, икемділікті және қабі-
летті меңгеру, кәсіптік проблеммаларды шешудегі ав-
тономдылық және икемділік, әріптестерімен дамыған 
ынтымақтастық және кәсіптік тұлғаралық ортада да-
мыған ынтымақтастық. 

Құзырет және құзыреттілік тиісті және лайық ре-
тінде ара қатынасы белгіленеді. Құзырет лауазымға 
жатады, ал құзыреттілік – нақты қызметкерге қатысты. 

Кәсіптік құзыретін біліктілігіне қарамастан қалып-
тастыру үшін негіздеме «базалық дағдылар» болып 
табылады. 

Базалық дағдылар–бұл түрлі жұмыс жағдайла-
рында және әлеуметтік өмір жағдайында түрлі ны-
санда көрінетін тұлғалық және тұлғаралық қасиеттер, 
дағдылар мен білімдері. 

Жеке тұлға үшін нарықтық экономика жағдайын-
да бар базалық дағдылары мен жұмыспен қамтылу 
мүмкіндігімен алу деңгейлерінің арасында тура сәй-
кестік болады. 

Базалық дағдылар белгілі бір кәсіпке немесе кәсіп-
тер тобына байланып қалмайды- олар көбінесе неме-
се кейде барлық кәсіптерге қажет болады. Сонымен 
қатар, ол тек кәсіптік функциялармен ғана шектеліп 
қоймайды, олар қазіргі замандағы қоғамның кез кел-
ген азаматы үшін пайдалы қасиеттерімен шығады. 

«Базалық дағдылар» терминімен қатар шет елдер-
де «тірек құзыреттер» және «тірек дағдылар» сияқты 
мағыналары тең терминдер кеңінен қолданылады. 

Базалық дағдылар өзгеру процесінде үлкен ма-
ңыздылығымен басым түседі – олар кәсіптік білім 
берудің барлық деңгейлі білім беру стандарттарында 
және қайта даярлау барысында талаптардың ажыра-
мас компонентін құруы тиіс және де оқу жоспарлары 
мен нарықтың және экономиканың сұраныстарын 
байланыстыратын тәсілді қамтамасыз етуі тиіс. 

Базалық дағдылардың мәні мамандықты ауыс-
тырғанда олардың ауқымдылығы мен қолданылуы 
болып табылады. Олар білім беруде ауқымды кон-
цепция болып табылады да, жеке тұлғалардың көз-
қарасымен алғанда өзекті сұраныстармен, мысалға 
кәсіптік дағдыларды және өмірлік оқу алу сияқты бай-
ланысты қамтамасыз етеді. 

Қоғам жағынан алып қарағанда – базалық дағды-
лар қызметкердің еңбек нарғында оның кәсіптік жұ-
мылдырылуы есебінен бәсекелестікке қабілеттілігін 
арттыруға ықпал етеді. 

Нарықтық экономика адамдардың арнайы ма-
мандандырылған кәсіптеріне қосымша базалық дағ-
дыларын дамытуға міндеттеп отыр. 

Базалық дағдылар арнайы дағдылармен бірге 
құзыретті дамыту үшін тірек болып табылады және 
басқалармен қатар командада тиімді жұмыс істеу қа-
білетін, жоспарлай білуге, проблеммалық мәселелер-

ді шешуге, шығармашылық қабілеттерінің болуына, 
көсбасшылыққасиеттерді ұйымдастырушылық мең-
геру, коммуникативті дағдылар мен кәсіпкерлік әре-
кеттерді меңгеруді қамтиды. 

Еуропалық кадрлар даярлау қорының есебінде 
1998 жыл ішінде Саймон Шо базалық дағдыларды 
бөлуге болатын сегіз негізгі санатты берді: негізгі,тірек-
,әлеуметтік және азаматтық, жұмыспен қамтылуға ра-
налған дағдылар, кәсіпкерлік, басқарушылы және кең. 

Негізгі дағдылар адамдарға жазу, оқу, сөйлеу 
және жұмыста, қоғамда, табысты қызмет етуге 
және жылжуға қажетті деңгейде сандарды пай-
далануға мүмкіндік беретін сауаттылық және са-
нау. 

Өмір дағдылары, атап айтқанда басқа адам-
дармен қарым – қатынас, өзін- өзі басқару дағ-
дылары, кәсіптік және әлеуметтік өсу дағдылары. 

Негізгі дағдылар адамдарға толыққанды әлеумет-
тік өмір сүруге және қоғамға үлес қосуға мүмкіндік бе-
реді, аталған дағдылардан басқа келесілері бөлінген. 

Tipeк дағдылар:коммуникация, проблемаларды 
шешу, ұжымдық жұмыс – бұл дағдылар көптеген кең 
ауқымды көрсеткіштер бойынша, жұмыста, сонымен 
бірге әлеуметтің және тікелей қоршаудың көзқарасы-
мен алғанда басымырақ табысты қызметтің дамуына 
ықпал етеді. 

Әлеуметтік және азаматтық дағдылар, олар-
ға әлеуметтік белсенділік, рухани ережелер мен 
құндылықтар ынтымақтастық жатады – олар 
адамдарға әлеуметте өмір сүруіне және мем-
лекеттің және мемлекеттер бірлестігінің мысал-
ға, ТМД немесе Еуропалық Одақтың әлеуметтік 
және экономикалық өміріне пайдалы түрде қа-
тысуына мүмкіндік береді. 

Жұмыспен қамтылуға арналған дағдылар, 
мысалы, ақпараттарды өңдеу, шешімдерді жеке 
қабылдау, оған үйрену – бұл жұмыс берушінің 
сұранысына ие дағдылар және жұмыспен қам-
тамасыз етеді, адамдарға өздерінің құзреті мен 
мансабын дамытуға көмектеседі. 

Кәсіпкерлік дағдылар- жеке қызмет, іскерлік 
мүмкіндіктерін іздеу және зерттеу – жеке істі бастауға, 
оны жетілдіруге және дамытуға мүмкіндіктерді кеңей-
тетін дағдылар. 

Басқару дағдылары- коммуникациялар, кеңес 
беру, аналитикалық ойлау, даярлық және нұсқау – бұл 
адамдар өзін – өзі басқару үшін және басқаларды бас-
қару үшін негізінен жұмыста қолданатын дағдылар. 

Кең дағдылар – талдау білу, жоспарлай білу және 
бақылай білу – бұл «жоғары тәртіпті» дағдыларға жа-
тады, мұны адамдар әр мәнмәтінде қолданады,олар-
дың әрқайсысында олар кәсіптік немесе арнайы ма-
мандырылған пәндік білімі мен іскерлігін меңгереді. 
Бұл дағдыларды меңгеріп игеру күрделі немесе жағ-
дайларда түсіну және басқару шегін білдіреді[4]. 

Базалық дағдылар білім беру мазмұнына байла-
нысты жалпы әлеуметтік және кәсіптік құзыреттің бір 
бөлігі ретінде де байқалуы мүмкін. 

Сірә, базалық дағдылар белгілі бір мамандық-
қа, кәсіпке немесе кәсіптер тобына байланып 
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ететін көп немесе аз мөлшердегі дағдылар, қа-
білеттер мен біліктер, олар кәсіптік функциялар-
мен ғана шектеліп қоймайды, олар қазіргі заман 
қоғамының кез – келген азаматы үшін пайдалы 
қасиеттерімен де белгілі. 

Базалық дағдыларды білім беру процесінің бір 
бөлшегі ретінде талқылағанда студенттердің жұмыс-
пен қамтылуы үшін кәсіптік дағдыларды алумен қатар 
техникалық және кәсіптік білім беру ұйымдары-
ның олардың өз құқықтарын, жауапкершіліктерін 
және мүмкіндіктерін саналы түрде түсіне алатын қо-
ғаммүшелері ретінде қалыптасуына өз үлесінқосуды 
қамтамасыз ету міндеттері де бар. 

Жалпы және техникалық дағдылардан ерекше-
ленетін базалық дағдылар дәстүрлі пәндер ретінде 
оқыла алмайды, бірақ жүйелі түрде жапы оқыту және 

дайындық процесіне, ең алғаш кезеңдерден бастап 
бірыңғайландырып отырылуы тиіс. 

Қорытынды
Модульдік-құзіреттілік тәсілдеме негізінде білім 

бруде негізгі міндет аудиторияны және осы дағдылар-
дың шеңберінде жағдайлармен оқыту болмақ, ол сту-
денттерге жай жаттап алу ғана емес (дәстүрлі ұғымда), 
концепцияны біліп, «сезініп көруге» мүмкіндік береді. 
Бұл оқытуды әрекет ету, тәжірибе алмасу,тәжірибе-
лерді зерделеу, тәжірибе жүргізу, ынтымақтастық, 
қателерді «позитивті»жасау,проблемаларды шығар-
машылық түрде шешу, әлеуметтік өзара қарым – қа-
тынас арқылы кері байланыс, идеялар мен проблем-
маларды қою және ұсыну, рольдік моделдерді және 
әсіресе – сыртқы әлеммен өзара байланыс арқылы 
зерттеу арқылы оқытуды ынталандыратын педагоги-
калық әдістерге басымдық түсіреді. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
Түйін: Мақалада жоғары оқу орындарындарында кәсіптік білім беру бағдарламаларының құзы-

реттілігін қалыптастыру қажеттілігі қарастырылады. 
Кілтті сөздер: кəсіптік білім беру жүйесі, құзыреттілік, болашақ педагогтарды дуалды оқыту. 
Резюме: В статье рассмотривается необходимость формирования компетенций профессио-

нальных образовательных программ в высших учебных заведениях. 
Ключевые слова: Система профессанального обучение, компентентность, дуальное обучение 

будущих педагогов
Summary: This article discusses the need to build competencies for vocational education in higher 

education
Key words: vocational education system, competence, dual education of future teachers. 

Общеизвестно, одним из главных и самых 
древних социальных институтов является обра-
зование. В процессе обучения человек приоб-
ретает не только знания, но и жизненный опыт, 
навыки, умения, повышает уровень своего ин-
телекта. 

Профессиональное обучение в Республике 
Казахстан ориентировано на подготовку кадров 
для всех видов производства и подготовку ква-
лифицированных преподавателей по трудовому 
обучению для работы в среднеспециальных и 
общеобразовательных учебных заведениях ко-
торые ежегодно увеличиваются в нашей стране. 

В настоящее время профессиональное об-
учение в ВУЗах страны проводится громадным 
педагогическим и материально-техническим 
потенциалом, адаптированным к новым услови-
ям жизни общества в условиях рыночной эконо-
мики, когда всецело отмечается усиление значи-
мости профессионального образования во всех 
сферах жизни общества. 

Актуальной проблемой профессионально-
го образования в настоящее время является 
недостаточный интерес обучающихся к про-
фессиональному образованию, так как в на-
шей республике да и республиках СНГ видимо 
потерян престиж рабочей профессии. Поэто-
му, современное профессиональное обучение 
должно охватывать воспитательно-образова-
тельный процесс присущий новым социально 
– экономическим условиям. Решение указанных 
проблем должно способствовать к подготовке 
конкурентоспособных, мобильных в условиях 
рыночной экономики профессиональных ка-
дров. Работник соответствующий потребностям 
современного общества должен иметь свой 
собственный взгляд на происходящее в профес-
сиональной среде, проявлять творческую дея-
тельность, активно воспринимать новое, что и 

станет алгоритмом профессионального роста и 
квалификации. 

В настояшее время основными требованиями 
и направлениями развития профессионально-
го обучения является социальное партнерство 
и сотрудничество с работодателями, которые с 
учетом новейших технологий в определенных 
отраслях могут корректировать перечень обра-
зовательных услуг предоставляемых учебными 
заведениями и определять требования к квали-
фикации и качеству подготовки специалистов. 

При составлении образовательных програм 
по специальности профессиональное обучение 
большое внимание должно быть уделено раз-
витию общих и профессиональных компетен-
ций. При формировании общих и профессио-
нальных компетенций богут быть использованы 
различные формы и методы работы. Например, 
процесс организации самостоятельной внеау-
диторной работы обучающихся позволяет со-
здать условия для осуществления деятельности 
обучающегося, при реализации которой он сам 
продумывает материал, анализирует, обобща-
ет его, проверяет свои выводы. Также необхо-
димо подбирать системы преподавания, в ходе 
которых обучающиеся анализируют ситуацию, 
высказывают предположения, выслушивают 
другие варианты решения проблемы или зада-
чи, находят верный ответ и подводят итоги. В 
ходе занятия можно использовать технологию 
сотрудничества, которая формирует профессио-
нальные навыки: выполнение заданий в составе 
малой группы группах при выполнении практи-
ческого задания, организация анализа и взаи-
мопроверки результатов выполненной работы. 

Безусловно, для системы профессионального 
обучения было бы идеальным, когда элементы 
профессиональной образовательной програм-
мы преподаёт практик. Существующие почасо-



408

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN вые ставки оплаты труда в учебных заведениях 
для практикующих специалистов являются ком-
мерчески непривлекательными. 

Тем не менее, эта ситуация имеет положи-
тельную тенденцию, поскольку сегодня всё 
больше предприятий, особенно крупных, заин-
тересованы в качественном образовании тех, 
кто придет на производство в ближайшее вре-
мя. Работодатели готовы вкладывать средства в 
образование и повышение квалификации соб-
ственных кадров. Многие крупные предприятия 
хотят иметь специалистов, отвечающих требо-
ваниям самих предприятий. 

В нашей стране уже несколько лет в образо-
вательный процес внедрена система дуального 
обучения, которая широко используется пред-
приятиями. Внедрение дуального обучения вы-
звано потребностями самих предприятии в ква-
лифицированных кадрах, для обучения которых 
они предоставляют своих специалистов, техни-
ческие, производственные мастерские, рабочие 
площадки и т. д.. 

За годы существования программы дуаль-
ного обучения в образовательной сфере отме-
чается ряд позитивных результатов. В стране 
качественно изменилась система подготовки 
квалифицированных кадров, увеличился прием 
на работу молодых специалистов, отмечается 
приток грамотных специалистов в различных 
сферах производства. 

Внедрение дуального обучения включает в 
себя взаимодействие нескольких сторон. С од-
ной стороны это промышленные пройзводства, 
образовательные учереждения, региональные 
палаты предпринимателей, с другой учебные 
заведения выпускаюшие специалистов. Эти сто-
роны первоначально заключают между собой 
мемарандум о взаимодействии, цель которой 
прозрачность трудовых отношений. Заключив 
трудовой договор с обучающимся, предприятие 
в некоторых случаях обязуется оплачивать уче-
бу студента или вкючать в трудовой стаж время 
проведенное на практике в данном предприя-
тии. Несмотря на набранный опыт, в системе 
дуального обучения выявлены главные и второ-
степенные задачи, которые требуют совместно-
го решения со стороны государства и его пар-
тнеров в бизнес-среде. 

В заключении хочется отметить, что в систе-
ме профессионального обучения наступил сле-
дующий этап реформирования - переход к ка-
чественно новому подходу к профессиональной 
подготовке квалифицированных кадров, спо-
собных грамотно и эффективно работать в со-
временных рыночных экономических условиях 
на предприятиях различных форм собственно-
сти и в учереждениях образовательной сферы. 
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БАСПАЛДАҒЫ – МУЗЫКА МҰҒАЛІМІ

Түйін: Музыкалық тәрбие беруді ұйымдастыру, оқу-тәрбие үдерісін жетілдіру жайлы баяндалады
Резюме: Он расскажет об организации музыкального образования и совершенствовании учеб-

ного процесса. 
Summary. He will talk about the organization of music education and the improvement of the 

educational process. 
Халқымыз ежелден әнді ерекше қастерлеп, 

бағалаған. Өйткені жақсы ән мен жақсы күй қай 
заманда да, қай халықтың болса да асыл арманы 
мен тілегін айқын бейнелеп, олардың бақытты 
өмірге ұмтылған ынта-ықыласын жеткізе білді. 
Ән адамның бүкіл тірлік тынысында көңіл серігі 
болды. Адам күнделікті өмір тіршілігін ғана емес, 
сонымен бірге аңсаған арманын да, көңіл түкпі-
ріндегі үмітін де ән арқылы білдіріп, сол арқылы 
өрнектелетіндігі белгілі. Ән – халықтың руха-
ни байлығы, ғасырлық мәдениетіміздің көркем 
формасының бірі, заманның тарихи шежіресі. 

Ән – адамның жан серігі, қуанғанда бой сер-
гітер, күйзелгенде көңіл жұбатар, жорық жолда-
рында жігер қосар жайсаң жанр. 

Қазіргі кезеңде заманауи жаңа талаптардың 
күнбе-күн өсуі мұғалімінің әсіресе, музыка пәні 
мұғалімінің өмірден қалыс қалмай, кәсіби білі-
мін үнемі жетілдіруін қажет етеді. Оқушыларды 
өнерге баулада музыка сабағында музыканың 
оқыту ісінде жаңа , жетілген әдістер тау керек. 
Музыка тәрбиесін ұйымдастыратын негізгі тұлға 
музыка мұғалімі, ұстазы, оқытушысы болғандық-
тан-ол өзінің музыканы–педагогиканы таңдап 
алған мамандығының шебері болуға ұмтылатын, 
музыканы әдіс-тәсілдерімен қаруланған музы-
каны аспапты меңгерген музыкалы – өнер иесі 
болу керек. 

Қазіргі таңда оқушыақпаратпен қаруланған, 
жан-жақты дамыған тұлға. Оның білімдік қабі-
леттерін дамыту үшін біздер, мұғалімдер жан-
жақты қаруланған болуымыз керек. «Балаға бі-
лім бергенде, алыстан жақынға, таныстан жатқа 
көшіп, жаңа білімді ескі білімге байлап беру ке-
рек»-деп Мағжан Жұмабаев айтқандай, оқыту 
процесіне жаңа көзқараспен қарау керек. 

Мұғалім – адамды қалыптастыратын, адам-
ды адам етіп тәрбиелейтін мамандық иесі. Мұ-
ғалімнің еңбегі өте жауапты, әрі күрделі іс. Ы. 
Алтынсарин мұғалімнің қоғам алдындағы рөлін 
қарапайым, әрі нақтылы етіп айта келіп кезінде 
«жақсы оқытушыны дүниедегі заттың бәрінен де 
қымбат көремін» – деді. Я. А. Коменский «Мұға-
лімнің қызметі мәртебелі»,- деп бағалаған. К. Д. 
Ушинский «Мұғалімнің жеке басы – жастар жаны 
үшін ешнәрсемен айырбастауға болмайтын жа-
нып тұрған күн нұры», – деп атап көрсеткен. 

Мұғалім беделі, ең алдымен оның өз жеке ба-
сының қасиеттеріне, ұстаздық келбетіне байла-
нысты екені анық. Егер «Нені оқыту керек?»,- де-
ген сауалға мемлекеттік білім беру стандарттары 
жауап беретін болса, «Қалай оқыту керек?»,- де-
генге жауапты тек мұғалімнің кәсіптік даярлығы-
нан, жаңа технологияларды пайдалана білуінен, 
өзінің нақты мақсатын айқын көре алуынан және 
сол арқылы баланы әлемдік ақпрараттың, қо-
ғамның толыққанды мүшесі ретінде қалыптасты-
ра білі шеберлігін іздеу қажет. Ұстаз мәртебесінің 
артуы, ең алдымен мұғалімдердің М. Әуезов айт-
қандай, «Ұстаз деген – ұлы есімге» қаншалықты 
лайықты болуына байланысты дер едік. Бүгінгі 
жаңа дәүірдің, жаңарған елдің мұғаліміне қойы-
латын талаптың жүгі ауыр. Олар білімдар да бі-
лікті, өз ісінің майталман шебері болуымен қатар 
жеке басының мәдениеті, адамгершілік тұлғасы, 
парасаттылығы азаматтығы тұрғысында жастарға 
үлгі боларлықтай биіктен көрінуі шарт. 

Музыка сабағында оқушылар ерекше қабі-
летілігіне, икемділігіне, қызығушылығына қарай 
бөлінбейді. Бәріне бірдей жаңа материалдары 
түсіндіру, пысықтау, өткен сабақтардан алған бі-
лімін тексеру жұмыстары жүргізіледі. 



410

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Оқушылар өздеріне ұнаған естіген әндерін 
айтуға құмар келеді. Музыкалық материал үнемі 
тақырып мазмұнын аша алатындай шығарма-
лармен толықтырып отыру қажет. Жалпы сабақ-
тың дәстүрлі, дәстүрлі емес, сайыс ойын кіріcті-
рілген сабақ, саясат, аралас сабақ түрлерін жиі 
өткізу әдетке айналған жөн. Заман талабына сай 
оқытудың жаңа технологиясын игере отырып, 
пән аралық байланысқа үнемі көңіл бөлінген 
жөн. Сан ғасырлық тарихы бар, ғасырлар елегі-
нен сүрінбей өткен әндер талай-талай ұрпақтың 
кәдесіне жарай отырып, айшықтана, әрлене тү-
сіп, музыкалық өнердің інжуіне, асыл қазынасы-
на айналды. 

Музыка өнері арқылы балаларды тәрбиелеу-
де, оның дүниетанымының, көзқарасының, түсі-
нігінің мәнділігі қажет. Бұл мамандықты қалаған 
мұғалім әрдайым өзінің музыкалық қызығушы-
лығы мен шығармашылық қабілеттерін жетілді-
руде болуы тиіс. Мұғалімнің музыкалық аспапта 
орындауы, дауысымен еркін ән салуы сабақтың 
қызықты, әрі әсерлі, мазмұнды өтіуіне себебін 
тигізеді. Әсіресе қажет болған жағдайда кез-кел-
ген әуенді, музыкалық сөйлемді қайта қайталау-
ға ыңғайлы болады. Сонымен қатар балалардың 
өздерінің орындауға қызығушылығын арттыра-
ды. Музыка мұғалімі сауатты музыкант ретінде 
музыкалық әдебиетті, музыканың тарихын, му-
зыка тілінің ерекшеліктері мен заңдылықтарын 
талдай білуі тиіс. Сондай-ақ, қоғамның дамуына 
байланысты музыкалық өнердің маңызын оның 
басқа да өнер салаларымен атап айтқанда әде-
биетпен, бейнелеу өнерімен байланысын түсінуі. 

Музыка мұғалімінің бойында адам табиға-
тын зерттей білу дағдылары болуы тиіс. Ол му-
зыкалық шығармаларды балаларға әсер етуіне 
байланысты таңдап, талдайды, жас және жеке 
ерекшеліктерін ескере отырып, оқушылардың 
музыканы қабылдауларын зерттейді. 

Музыкалық сабақтарды шығармашылық із-
деністе жоспарлауы,мұғалімінің тәжірибесін то-
лықтырып, мұғалімнің проектілеушілік, конст-
руктілеушілік шеберлігін арттырады. Оларға: 
оқу-тәрбиелік міндеттерді алдын-ала болжап, 
әрбір сабақтың міндеті мен мақсатын анықтау, 
оларды шешудегі қажетті тәсілдерді ойша жү-
гіртіп, қолайлы қиылыстырудағы әдіс-тәсілдерді 
табу жатады. 

Мұғалімнің оқушылармен тіл табыса білу - іс-
керлігі. Мұғалім тек музыкалық шығармаларды 
орындап қана қоймай, сол шығарма жайында 
әңгімелеп, оқушыларды музыка тарихымен та-
ныстырады. Мұғалімнің оқушылар алдындағы 
беделінің артуы,білімінің тереңдігіне, мәдение-
тіне, ұстаздық қабілетіне байланысты. Тақырып-
тарды ашу барысындағы танымдылық сұрақтар-
ды қоя білу мұғалімнің тіл байлығы мен педа-
гогикалық шеберлігіне, іскерлігіне байланысты. 
Орынды қойылған танымдылық сұрақтар оқу-
шыларды ойландырып, музыкалық шығармалар 

жайында өздерінің ой-пікірлерін айтуға бағыт-
тайды, қиялдарын дамытады. Музыка пәнінде 
жаңа әдістерді пайдалану арқылы мектептегі са-
бақтарды жаңаша ұйымдастыру, мұғалімнің рөлі 
мен қызметінің артуына жағдай жасау, теория-
лық, ғылыми – педагогикалық және психология-
лық зерттеулерге сүйене отырып, оқушылардың 
құзыреттілігін қалыптастыру, ақпараттық техно-
логиялар мен инновациялық оқыту әдістері ар-
қылы оқушыларды ізгілікке, елжандылыққа, са-
налыққа, адамгершілікке, имандылыққа, еңбек-
сүйгіштікке тәрбиелеу. Инновациялық әдістерді 
баланың білім деңгейіне және жас ерекшелігіне 
қарай оқу үрдісінде пайдалану негізгі міндет бо-
лып табылады. 

Мұғалімнің бойындағы ұйымдастырушы-
лық қабілетінің болуы оның жұмысының жақсы 
жетістіктерге жетуіне әсерін тигізеді. Осы қа-
білетімен оқушылардың әртүрлі іс-әрекеттер-
мен қызыға айналысуларына өзінің күш-жігерін 
жұмсайды. Сыныптан тыс уақытта жүргізілетін 
музыкалық тәрбие жұмыстарының түрлерін 
ұйымдастыруда осы қабілеттеріне сүйеніп, оқу-
шылардың музыкалық мәдениетін қалыптасты-
рады. 

Мұғалім –мектептердегі оқушылардың бойы-
на музыка мәдениетін қалыптастырушы маман. 
Бұл пән шығармашылық ізіденімпаздықты талап 
ететін күрделі жұмыс. 

Ол: 1) Мектептегі оқушы ән-күймен үнемі қа-
тынаста болып (музыка тыңдап), онымен қатар 
өмір сүрген де ғана музыкалық тәрбие өз мақса-
тына жете алады. 

2) Егер оқушы сабақта ғана музыкамен қа-
тысты болумен шектеліп қалсы, онда музыка-
лық тәрбие жұмысындағы музыканың ролі тиі-
сінше бағаланып, мектептің күнделікті өмірінде 
музыка мәдениетінің қалыптасуына үйірмелер, 
мектепте ұйымдастырылған концерттер, кештер 
елеулі орын алуы тиіс. 

Әр бала шығармашылық өзіндік жол таңдауға 
ерікті болуы керек. Сонда ол әр түрлі жанрдағы 
музыканың қай түрін, қандай формасын ұната-
тынын немесе музыка әуенімен ырғала қозға-
луға әуестігін, ән айтуға, күй тартуға талпынаты-
нын, музыка тыңдау арқылы көз алдына бейнелі 
сурет кескінін елестете әсерленуден ләззат ала-
тынын өз қалауы бойынша таңдай алады. Сөйтіп, 
музыка пәні арқылы әр оқушының өзіндік дара 
шығармашылық бағыт-бағдары айқындалады. 

Мектеп оқушылары психологиялық түсіну 
мен музыканы көз алдына елестетудің, ақыл-ой-
ға тоқудың белгілі машығын біршама меңгеріп 
шығады. Оның бойында түрліше сипатта жеке 
көңіл-күйге қона білетін музыкаға деген өзін-
дік ой саналық және сезімдік тұрғыдағы қарым 
қатынас қалыптасады. Сабақтан-сабаққа негізгі 
музыкалық қабілетті дамыту жалғастырыла бе-
реді, музыка жөнінде түсінік пен білім аясы ке-
ңейтіледі. 
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Қоғамымыздың өмірдегі өзгерістерге байла-
нысты қойылып отырған жаңа талаптар мұға-
лімнің өз білімін әрдайым жетілдіріп отыруын 
мақсаттайды. Музыка тәрбиесін ұйымдастыра-
тын негізгі тұлға – музыка мұғалімі, ұстазы, оқы-
тушысы болғандықтан, – ол өзінің музыканы пе-
дагогиканы таңдап алған мамандығының шебері 
болуға ұмтылатын, бұрын-соңды музыкалы әдіс-
тәсілдермен қаруланған үнемі “жаңалық” іздеуші 
бір екі музыкалы аспапта, домбырада ойнайтын, 
музыкалы-өнер арнаулы оқу орындарын бітір-
ген тұға болу керек. 

Мектепте берілетін музыка сабағының маңы-
зы мен мақсаттары өте кең де оларды іске асы-
ратын тұлға-музыка мұғалімі. 

Қазіргі білім беру саласындағы басты мәселе 
– әлеуметтік-педагогикалық және ұйымдастыру 
тұрғысынан білім мазмұнына жаңалық енгізудің 
тиімді, жаңа әдістерін іздестіру, оларды жүзеге 
асыра алатын мұғалімдерді даярлау. 

Мұғалімдерді даярлау– қай уақытта да ең 
өзекті мәселелер қатарына кіретіні белгілі. Себе-
бі қоғамның әлеуметтік-экономикалық міндет-
тері заманына сай өзгерістерге ұшырап, өске-
лең ұрпақты соған лайықтап өмірге бейімдеудің 
жаңа талаптары туындап отырады. 

Қазіргі мектеп жағдайындағы білім берудің 
ұлттық моделіне өту, оқыту мен тәрбиелеудің 
соңғы әдіс -тәсілдерін, жаңа инновациялық пе-
дагагикалық технологияны игерген, психология-
лық-педагогикалық диагностиканы қабылдай 
алатын, педагогикалық жұмыста қалыптасқан 
бұрынғы ескі сүрлеуден тез арада арылуға қа-
білетті және нақты тәжірибелік іс-әрекет үстінде 

өзіндік даңғыл жол салуға икемді, шығармашыл 
педагог – зерттеуші, ойшыл мұғалім болуын қа-
жет етеді. 

Музыка сабағы мен мұлімнің алдындағы не-
гізгі мақсат-шәкіртіне музыканың құдіретті күшін 
таныту. Сөйтіп оқушылардың санасына, ерекше 
әсіресе олардың сезімі мен ұшқы қиялына пай-
далы әсер ету. Сонымен қатар бұл өмірдің түрлі 
жайттарын адам баласының қолы жеткен табыс-
тары мен оның қолынан туған көркем өнер мұ-
раларын тануға, өмір шындығын сезінуге, әсем-
дікке ләззаттану мен патриоттыққа, Отанды, елді 
сүю сезіміне баулиды. 

Музыка сабағының мұғалімі өз сабағын жүр-
гізумен қатар, ол сол мектеп аймағының музыка, 
өнер саласының барынша дамуына ат салысатын 
білімді тұлға болуын бүгінгі өмір талап етіп отыр. 
Үйренетін үйірмелерді мектеп басшыларымен 
келісе отырып ұйымдастырғаны пайдалы. 

Музыка мұғалімі тек музыка пәнінің мұғалі-
мі болып қоймай ол оқушыларды жан–жақты 
тәрбиелейтін өнегелі ұстаз болуы қажет. Музыка 
сабағының мұғалімі өзінің күнделікті жұмысын-
да балаларды тәрбиелеуде педагогикалық, ме-
тодикалық, дидактикалық негіздері қолданып, 
“Менің міндетім жалаң ән музыка үйрету” деген 
ойдан аулақ болып жастарды адамгершілік не-
гіздеріне бағыттап тәрбиелегені жөн. 

Музыка өнері – адамзат өмірінде шындықты 
бейнелеудің маңызды құралы болып табыла-
ды. Мұғалімнің негізгі бағыты – жас ұрпақтарды 
жан-жақты, рухани дүниесі бай еліміздің білікті 
азаматы етіп даярлау. 
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ӘЛЕУМЕТТІК ТӘРБИЕНІҢ СТРАТЕГИЯЛЫҚ ДАМУЫ
Резюме: Стратегия развития социального воспитания. В статье рассматриваютсяцели, задачи, 

содержание и виды распространения социального воспитания. 
Ключевые слова: Социальное воспитание, стратегическое развитие, образование, искусство. 
Summary: The strategy overdeveloping of social binging up. In this article it is considered the aims, 

goals, content and kinds of developing of social up-bringing. 
Key words: social education, strategic development, education, art. 

Демократиялық мемлекет адамның құқығы 
мен бостандықтарын әлеуметтік түрінде қорғау-
ға, олардың мұң –мұқтажын, барлық қасиетті-
ліктерін қанағаттандыруға мүдделі. Осыған орай 
гуманизмге негізделген мемлекеттің атқаратын 
қызметтерінің бірі әлеуметтік тәрбие аса маңыз-
ды орын алады. 

Еліміздің әлеуметтік-экономикалық дамуын 
жеделдету кезеңінде адам факторы жаңа негізде 
қаралып жаңа адамды қалыптастыру барысын-
да, әрбір жасөспірімнің субъективтік, талап-ті-
легін, бейім-қабілетін адам әрі өмір сферасында 
белсенді саналы творчестволық қасиетін одан 
әрі дамытады. Жеке адамның әлеуметтік бел-
сенділігін артқан сайын, оның треі мағыналы 
қоғамдық мәселелерді шеше беруге құлшына 
кірісіп, айналасын, қоғамның саяси-экономика-
лық қарым-қатынастары жүйесінде әлеуметтік 
шығармашылық көлемдері өсіп, оның мәні арта 
түспек. Мұндай әлеуметтік қорғау жүйесінде бі-
лікті әрі білімді, жан-жақты кәсіби даярлықтан 
өткен маман педагогтар жұмыс жүргізсе іс нәти-
желі болмақ. Сондықтан да жастарға тәрбие мен 
білім беруде әлеуметтік педагог пен әлеумет-
тік-педагогикалық қызметтің ерекше мәні бар 
екендігін атап айтуға болады. Қазіргі оқу-тәрбие 
орындарының тәжірибесінде әлеуметтік тәрбие 
ерекше орын алуда. 

Қоғамдағы мектептер, олардың айрықша 
түрлері әлі де болса педагогикалық процестің 
нақты нәтижелеріне дейін қамтитын толық мән-
ді құрылымы орта дәрежесіне жете қойған жоқ. 

Ал шын мәнінде олар әлеуметтік отамен толық 
байланысқа түспеген жабық мекемелер екені де 
рас. Сондықтан да қоғамда әлеуметтік тәрбиенің 
барлық мәселелері шешілген жоқ, мысалы, мек-
теп бітірушілер әлеуметтік жағынан кемел, дер-
бес және ой-жүйесі жинақы болмағандықтан 
өмірден өз жолын дұрыс таба білмейді. Жасөспі-
рімдермен олардың ата-аналары үшін жеткілікті 
дәрежеде мәдени тәрбие орталығы бола қойған 
жоқ. Осыңан орай біз өз алдымызға бастапқы 
мәселелердің бірі болып саналатын әлеуметтік 
тәрбиенің мәні мағынасына тоқталуды жөн көр-
дік. 

Әлеуметтік тәрбиені қазіргі заманғы трактов-
када адамға жағдай жасау және адам дамуын, 
оған барлық әлеуметтік әсерлер мен әрекеттерді 
қолдана отырып, адамның әлеуметтік құрылуын 
ынталандыру деп түсіндіреді. Әлеуметтік тәрбие 
қоғамдық көзқараста әлеуметтік, рухани және 
эмоционалды адамға қажетті құндылықтарды 
адамдардың игеруі үшін мүмкіндік жасайды. 
(Әлеуметтік адамға қажетті құндылықтар деге-
німіз-білім, көз жеткізер сенім, ептілік, мөлшер-
лер, қарым-ұаиынас, мінез-құлық үлгілері т. б. ). 
Әлеуметтік тәрбиенің міндеті-әлеуметтікке оның 
мүшелерімен бірге табысты қол жеткізуге жағ-
дай жасау, бұл адамны қоғамдағы бейімделуі, 
дағдылану, көндігу және икемделу баланысын 
(тепе-теңдігін). Сондай-ақ оның қоғамдағы оңа-
шалануынұсынады. Әлеуметтік тәрбие процесі 
жанұяда, білім беру мекемелерінде. Биресми қа-
тынастар ортасында жүзеге асырылады. 



413

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Тәрбие – кез келген қоғамның аса маңызды 
қызметң, бұл әлеуметтік процесс болып табыла 
отырып, адамның мінез-құлқы мен қызметіне 
қоғамда,ы барлық институттар, қоршаған орта 
және осы процестің субъектісі ретінде жеке 
тұлғаның өзінің белсенділігі арқылы мақсатты 
түрде әсер етуі. Әлеуметтік микроорта, бір жа-
ғынан, жеке тұлғаның өзін-өзі тарату процесін 
жетелдететін немесе баяулататын аса маңызды 
факторлардың бірі, екінші жағынан, осы про-
цестің табысты дамуына қажетті жағдай болып 
табылады. 

Қоғамдық әлеуметтік тәрбие- қоғамдық кө-
мек көрсетудің педагогикалық бағдарланған, бір 
мақсатқа лайықталған жүйесі, ол өскелең ұрпақ-
қа олардың қмірге араласу кезеңінде қажетті 
жағдайы. Бұл, тәрбиелік білім беру процесінде 
барлық құралдар мен мүмкіндіктер арсеналын 
толыққанды пайдалануды көздейді, бұларды 
қоғам жеке тұлғаны қалыптастыру мақсатында 
бір жүйеге орналастырып отырады. «Әлеумет-
тік қалыптастыру» - кең көлемдегі түсініктердің 
бірі, ол жеке тұлғаның қалыптасуын сипаттайды. 
Дұл дегенің балаға барлық әлеуметтік әсер ету-
дің процестері мен нәтижесі: мақсатты түрдегі, 
стихиялы, позитивті және негативті. 

Әлеуметтендіру –қоғамдық қатынастар жү-
йесіне қосылуды ұсынатын жеке тұлғаның әлеу-
меттік тәжірибесін жетілдіру процесі. Әлеумет-
тендіру әртүрлі әлеуметтік, әлеуметтік-психо-
логиялық, психологиялық-педагогикалық және 
психологиялық факторлармен шарттасады. 
Олардың арасынан қоғамның мақсаты бағыт-
талған күштері мен жеке тұлғаны қалыптастыра-
тын әртүрлі әлеуметтік институттарды ажырата 
білген жөн. 

Әлеуметтік тәрбиенің негізгі мақсаты адам-
ның жеке тұлға ретінде дамуына оның қоғамда-
ғы қабілеті мен мүмкіндігінің таралуына ықпал 
(әсер) ету болып табылады. Жеке тұлғаның жан-
жақты дамуындағы қоғамдық тәрбие мақсатын 
анықтайтын идеал, негізгі мақсат ретінде қарас-
тырылады, оның қол жеткізер жетістігі қоғамдық 
тәрбие жүйесінде ерекше жолдармен құралдар-
мен жүзеге асырылады. Әлеуметтік тәрбие маз-
мұнындағы нақты мақсататр құрылымында ал-
дыңғы жоспарға екі жақты өзара әрекетінің сәй-
кес келуі ұсынылады: яғни, барлық субъектілер 
мен әрбір адамның өмірлік қызметі саласындп-
ғы қызығушылықтың тәрбиелік мүмкіндіктерін 
бағыттаушы қоғам және жеке тұлғаның өзінің 
белсенділік механизімі, оның қоғамның пайдасы 
үшін көрсетер шығармашылық потенциалы. 

Жеке тұлғаның даму бағыты жалпылама түр-
де берілуі тиіс, ол жеке норматитвтілікке кедер-
гі келтірмеуі қажет. Сонымен әлеуметтік тәр-
биенің басты міндеті –адамның жеке тұлғалық 
мәнді саласын дамытуға қажетті жағдай жасау, 
және адамның жеке бастық- психологиялық 
денсаулығын нығайтуға жаңдай жасау. Әлеумет-

тік тәрбиенің басымдылық үлесі жанұяға тиеді, 
адам жанұяда алғашқы және басты әлеуметта-
ну процесіне ие болады. Басқа қоғамдық құры-
лымдар аясында келесі әлеуметтендіру процесі 
жүзеге асады. Жанұя мемлекеттік құрылымдар 
мен қатынастары бар өндірістерді сақтауға қа-
жетті қосымша институт ретінде емес, адамның 
қабілеті мен ептілігін таратуға жағдай туғызушы 
ретінде қарастырылады. Ол аса маңызды тәрбие 
институты, яғни ол керемет құралдарды, жеке 
тұлғаның ілеуметтік қалыптасыуы мен өздігінен 
дамуына әсер ететін кең көлемді құралдарды 
игеруші институт іспеттес. 

Бірқалыпты адамгершілікті өзара қарым-қа-
тынастар, жанқядағы түсіністік атмосферасы 
жеке тұлғаны тәрбиелеудің гуманды бағыттал-
ғандығын анықтайды. Осы жерден бір жүйедегі 
өзара әрекет үлгісі шығады: жеке тұлға- жанұя- 
қоғам. Алғашқысында адам, жанұя, екіншісіне 
мемлекет, қоғам және кез-келген ондағы инсти-
туттар жатады. Қоғамның жанұя көмекшісі емес, 
керісінше жанұяға қоғам барынша көиек көр-
сетіп, қолданып отыруы тиңм. Педагогиканың 
барлық басты күші қоғамдағы қандайда бір инс-
титуттарының (мектептердің, балалар лагерінің, 
құқықтық тәртіп сақтау ұйымдарының және т. б.) 
әсерімен жанұяның ықпалын алмастыруға ба-
ғытталуы тиіс. Осындай байланыста әлеуметтік 
тәрбиенің барлық субъектілерінің қызметі үш 
өзара байланысты бағыттарды қарастыруға қа-
жет. 

1) Әлеуметтік балалар тәрбиесін ұйымдасты-
ру және әр баланың жеке тұлға ретінде өзін-өзі 
толық қанды тарату үшін қажетті жағдай жасау. 
Онфң жанұядағы және жақын қоршаған орта-
дағы белсенділігі; қоғамдық бағытта өзін-өзі 
тірбиелеу, қоғамдағы интелектуалдық , эмоцио-
налдық, моралдық, мәдени және социумдағы 
жеке тұлғаның дамуына бағытталған басқа да 
бағыттардағы құралдарды белсендіре түсуі;

2) Жанұяа мен жақын қоршаған ортада тәр-
биелеуші ортаны құру; микроортада әлеумет-
тік қолдау табатын, әлеуметтік мәні бар топтық 
және ұжымдық мөлшердегі, бағдарлар мен құн-
дылықтарды (бұлар жеке тұлға үшін жағымды 
психологиялық климат негізі болып табылады) 
қалыптастырады. 

3) Жеке тұлға дамуы мен мінез-құлықтары-
ның дамуындағы ассоциациялық ауытқуларды 
болдырмау шараларының жиынтыңын болжай-
тын әлеуметтік реабилитация мен оларды тарату 
процестері; сонымен бірге балаларға әлеуметтік 
көмек көрсету және оларды дұрыс өмір сүруге 
жетілдіріп, қосу. 

Әлеуметтік тәрбие жеке тұлға дамитын мик-
роортаның әртүрлі салаларында жүргізіледі. 
Мұны қоғамдық тәрбиенің жекелеген облыста-
рындағы мақсаттылықпен, біркелкілікпен шарт-
тасады. Бұл облыстардың әрқайсысына тәрбие 
институттарының белгілі қойылымы, ерекше 
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AN әлеуметтік ситуация, тәрбие субъектісі ретінде-
гі жеке тұлғалық дамудың психологиялық өзін-
дік ұстанымы тән болады. Әлеуметтік даму мен 
жеке тұлға ретіндегі адамның жекеше құрылу 
кезеңі үшін жас ерекшелік спецификасы тән. 
Әлеуметтік тәрбие жүйесі үздіксіз, педагогтка-
лық тәрбие процесінің мақсатты ұйымын көрсе-
теді, бұл орайда жеке тұлға дамуының әлеумет-
тік ситуациясы мен адамның әртүрлі жастағы ке-
зеңдеріндегі психологиялық ұстанымы (балалық 
шақтағы, мектепке дейінгі, кіші топ жасындағы 
мектеп оқушысы, жасөспірім кезіндегі), әртүрлі 
микроорта саласындағы ұстанымы ескеріледі. 
Әлеуметтік тәрбие үшін ерекше жағдайлар мен 
мүмкіндіктер балаларды ресми, мемлекеттік 
тәрбие институттарынан тыс қоршаған орта-

да жасалған, әсіресе, оларға жақын жанұялық-
тұрмыстық микроортада тұрақты жасалған. Бұл 
мүмкіндіктер жасалған орталарда қатаң құры-
лымдар болмайды, онда керісінше, қарым-қа-
тынастардың, араласу жүйелерінің, ата-аналар-
мен, әртүрлі жастағы балалармен қатынастар-
дың еркіндігі қалыптасады. 

Қорыта келгенде, әлеуметтік тәрбиенің тал 
бесікке жеткіншек үздіксіз жүргізілетін ғылыми 
педагогикалық жүйелі процесс екенін, оған ата-
ана қоғамның, қоғамдық орындардың да үнемі 
көңіл бөліп отыруы қажет екенін ескерген жқн. 
Сол себепті де қазіргі елдігімізді біліп, еңсеміз-
ді көтерумен бірге ұлттық тәрбиені жаңартып, 
жаңғырта отырып ұрпақ тәрбиесін әлеуметтік 
құндылықтармен ұштастырып дамытуға тиіспіз. 
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НАРОДНЫЕ МУЗЫКАЛЬНЫЕ ТРАДИЦИИ КАК ЧАСТЬ КУЛЬТУРЫ
Түйін: Мақала жалпыадамзаттық мәдениеттің маңызды құрамдас бөлігі ретінде дәстүр ұғымын 

түсіндіруге арналған. Музыкалық дәстүрлердің мәні мен тән қасиеттері, сондай-ақ оларды зерттеудің 
теориялық-әдіснамалық тәсілдері қарастырылған. 

Кілтті сөздер: халық өнері, дәстүр, сабақтастық, халықтық музыкалық дәстүрлер. 
Резюме: Статья посвящена трактовке понятия традиции как важнейшего компонентом обще-

человеческой культуры. Рассмотрены сущность и характерные свойства музыкальных традиций, а 
также теоретико-методологические подходы к их исследованию. 

Ключевые слова: народное искусство, традиции, преемственность, народные музыкальные тра-
диции. 

Summary: The Article is devoted to the interpretation of the concept of tradition as the most important 
component of human culture. The essence and characteristic properties of musical traditions, as well as 
theoretical and methodological approaches to their study are considered. 

Key words: folk art, traditions, continuity, folk musical traditions. 

Формирование подлинно гармонически раз-
витой личности немыслимо без освоения духов-
ный ценностей, выработанных многовековым 
художественным опытом отечественной и ми-
ровой цивилизации. В этом отношении одним из 
животворных источников являются богатейшие 
музыкальные традиции казахского народа, не-
сущие в себе квинтэссенцию общечеловеческих 
идеалов, синтезирующих сферу практической и 
духовной деятельности людей. Восприятие и по-
стижение основ народного музыкального твор-
чества, анализ его общечеловеческих и сугубо 
национальных основ приобретает ныне еще 
большую актуальность и значимость. 

Смена научной парадигмы, формулируе-
мая как «поворот к культуре» («cultural turn»), 
характерная как для отечественных, так и для 
зарубежных гуманитарных наук, задала новую 
методологию и трактовки изучаемых явлений. В 
связи с этим приобретает актуальность вопрос 
о формах существования культуры, культурного 
наследия. Одной из реалий культурной действи-
тельности являются традиции, феномен которой 
получил новую трактовку через призму совре-
менной методологии. 

Говоря о проблеме обычаев и традиций в 
воспитании казахов, ученый-философ Н. Сар-
сенбаев в своей работе исследует их структуру, 
а также сходства и различия друг от друга. Под 
традициями Н. Сарсенбаев понимает историче-
ски сложившиеся устойчивые и наиболее обоб-
щенные нормы и принципы общественных от-
ношений людей, передаваемых из поколения в 
поколение и охраняемые силой общественно-
го поведения [1]. То есть, народные традиции 

возникают из потребностей жизни в процессе 
производственной деятельности людей. Уста-
навливая более или менее устойчивые нормы 
и принципы общественного поведения людей, 
они имеют познавательное и воспитательное 
значение. 

Н. Сарсенбаев подчеркивает, что в традициях 
и обычаях отражен национальной облик дан-
ного народа, их носителя (нравы, быт, культура 
народа, общепризнанные приемы, средства, ме-
тоды, которые используются в воспитании детей 
и молодежи). 

Традиции имеются во всех сферах обще-
ственной жизни, в том числе в области духовной 
культуры, народного искусства. Музыкальные 
традиции, на наш взгляд, имеют наиболее древ-
нюю историю. Элементы музыкальных традиций 
должный были существовать со дня возникно-
вения самого народного музыкального твор-
чества, а для последней зачастую характерен 
момент состязания, соревнования. Состязания, 
соревнования, в свою очередь, имели свои пра-
вила, охраняемые обычаями, общими нормами 
поведения людей и проникнутые устойчивыми 
чувствами людей. Как известно, основной функ-
цией традиций является сохранение социаль-
ного опыта, выработка, накопление и передача 
следующим поколениям наиболее общих пред-
ставлений, убеждений, чувств, настроений, при-
вычек. Все это в сфере музыкальной культуры 
выступает с древнейших времен. 

Традиция является феноменом, связываю-
щим между собой формы сознания и деятельно-
сти. Традиции, обладают спецификой, заданной 
конкретно-историческим этапом развития об-
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AN щества. Изучение традиций как специфической 
формы существования культуры раскрывается 
во взаимосвязи «детерминант → традиция» и за-
трагивает вопрос о длительности их существова-
ния как элемента конкретной культуры [2]. 

Музыкальные традиции являются частью 
общенациональных традиций, проявляющихся 
в формах национальной культуры. Их возник-
новение “обусловлено хозяйственной жизнью, 
отношением к природе, нравственными и эсте-
тическими потребностями людей тех незапамят-
ных времен”. Они являются одним из компо-
нентов, определяющих национальный характер 
культуры. 

Музыкальная культура дореволюционного 
Казахстана развивалась в зависимости от со-
циально-экономических и природных условий, 
постепенно стала кристаллизоваться в обычаях, 
обрядах и традициях казахского народа. Выра-
ботались определенные правила, отдельные 
стороны которых получили отражение в обыч-
ном праве казахов – неписанных законах, устно 
передававшихся из поколения к поколение. 

Традиция осуществляет органическую связь 
между прошлым и настоящим, образует мост, 
связывающий поколения, без которого невоз-
можно развитие. Преемственность является од-
ним из важнейших и существенных признаков 
традиций. Эта преемственность – прежде всего 
этническая. 

В аспекте нашего исследования казахское 
народное искусство, воспроизводит националь-
ный характер от поколения к поколению, отсю-
да преемственность творчества, традиции ока-
зываются основной силой, формирующей куль-
турную память. “Культурная память” связывается 
с культурным прошлым народа. Это народные 
художественные образы, идущие поколениям от 
сил природы, от любования и восхищения ею, 
в них единство слова, музыки, движений, орна-
мента, понимания красоты жилища, костюма, 
различных предметов, самой жизни в ансамбле-
вом единстве, гармонии, во взаимосвязи. Значит 
“культурная память” – это сам народ с его исто-
рией. 

Духовная культура казахского народа, ка-
захское народное искусство, устное народное 
творчество, народно-прикладное искусство, на-
родные песни, кюи – все это помогает нам пред-
ставить жизнь казахского народа в прошлом, а 
прошлое-фундамент настоящего. Прошлое – 
это та же жизнь, отношения людей, их идеалы, 
устремления в народное искусство, воплотив-
шееся в художественных образах. Любить это 
прошлое, прошлое своего народа означает быть 
наследником высоких мыслей, духа, разума на-
рода, красоты всей жизни. 

Казахское народное искусство – историче-
ская память народа. Эти памятники – народные 
искусство и оно, пожалуй, главный хранитель 

достижений человеческого общества, его про-
грессивного развития на протяжении многих 
поколений. 

Определяя народное искусство М. А. Некра-
сова в своей книге “Народное искусство как 
часть культуры” [3], выделила следующие осо-
бенности:

- индивидуальное восприятие мира раство-
ряется в общем: 

- индивидуальность выражается через “шко-
лы”;

- наличие канонов;
- традиционность;
- наличие ярко выраженного этнического 

ядра;
- универсальность;
Для нашей работы считаем необходимым 

выделить из этого ряда некоторые особенности, 
наиболее, с точки зрения, характерные в вос-
приятии детьми казахского народного искусства. 

“Школы” складываются из необходимости 
национальных особенностей жизни народа. Это 
устойчивые формы бытования, жизнедеятель-
ности каждого национального искусства, иными 
словами, “школы” – это исторически сложив-
шийся коллективно-творческий опыт, связан-
ный, как отмечает М. А. Некрасова, с “комплек-
сом локальных черт культуры”. Человек прича-
стен к “школе” в силу привычки, приверженно-
сти к определенному эстетическому идеалу, что 
складывается веками. 

“Традиционность”. Народные традиции в 
действительности тоже оказываются устойчи-
вой формой народного искусства, тем непрехо-
дящим способом его выражения, жизнедеятель-
ности, который, однако, лишен закостенелости, 
догмы. Здесь запросы определенных историче-
ских эпох оказывают на традиции влияние, ва-
рьируя их, с другой стороны, это признак совре-
менности народных традиций, нужности их для 
всех исторических эпох, так как любого челове-
ка это память того, что сохраняли века, что было 
родственно и любимо и во что вкладывалось 
собственное чувство жизни, миропонимания. 
Традиции являются социальным механизмом 
передачи опыта, отношений людей старшего 
поколения к новому поколению. “Система обы-
чаев и традиций любого народа – результат его 
воспитательных усилий в течение многих веков. 
Через эту систему каждый народ воспроизводит 
себя, свою духовную культуру” 

Казахское народное искусство постоянно 
воспроизводит национальный характер от по-
коления к поколению, отсюда преемственность 
творчества, традиции оказываются основной 
силой, формирующей “культурную память”. 

Народные музыкальные традиции тоже 
“культурная память” народа, не опредмеченная, 
но живущая, пока жив человек, тем более, что 
одним главных признаков бытования народной 
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музыки является устная природа. От поколения 
к поколению передавались песни, кюи, терме, 
пляски, праздники как самые прекрасные мгно-
вения в жизни людей, то, что хотелось передать 
в дар следующему поколению. В этом усматри-
вается нравственная сторона, так как люди пере-
давали друг другу в подарок красоту их мироо-
щущения, чтобы дети тоже видели это, жили по 
“законам красоты”. 

По определению М. А. Некрасовой, народное 
музыкальное творчество имеет ярко выражен-
ное этническое ядро. Она пишет, что этническое 
ядро – это основа национального, своеобразная 
национальная интонация, идущая от историче-
ского прошлого народа, национальной психоло-
гии, национального характера, народных идеа-
лов. 

Таким образом, основываясь на анализе фи-
лософского, социологического, исторического, 
музыкального аспектов сущности традиций, мы 
сочли необходимым сделать следующие основ-
ные выводы: 

• традиции являются важнейшим компонен-
том общечеловеческой культуры, представляют 
собой один из социальных феноменов обще-
ственного развития, возникающих на заре че-
ловечества. Первоосновой их возникновения и 

развития являются условия материальной жизни 
людей, их производственная деятельность;

• музыкальные традиции являются частью 
общенациональных традиций, проявляющихся 
в формах национальной культуры;

• народные музыкальные традиции надо рас-
сматривать как:

а) важнейший компонент общечеловеческой 
и национальной культуры;

б) “культурную память народа”;
• народные традиции являются устойчивой 

формой народного искусства, это память того, 
что сохраняли века, во что вкладывалось соб-
ственное чувство жизни, миропонимание;

• народные музыкальные традиции отражают 
мировоззрение народа, передающееся из поко-
ления в поколение песнями, кюями, айтысами, 
плясками, праздниками. В этом рассматривается 
нравственная сторона, так как люди передавали 
друг другу в подарок красоту их мироощущения, 
чтобы дети тоже видели это и жили по “законом 
красоты”;

• основными признаками традиций являются: 
преемственность, повторяемость, устойчивость, 
этническое ядро, исторический характер, раз-
витие и изменение в процессе общественного 
развитие. 
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ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ НАРОДНОЙ И НАУЧНОЙ ПЕДАГОГИКИ 
В ФОРМИРОВАНИИ ПРОФЕССИОНАЛИЗМА ПЕДАГОГА – 

МУЗЫКАНТА
Түйін: Мақала музыкант-педагогының кәсібилігін қалыптастырудағы халықтық педагогиканың 

мәнін зерттеуге арналған. Халықтық және ғылыми педагогиканың біртұтас педагогикалық жүйе 
ретіндегі қайшылықты бірлігінің заңдылықтары, сонымен бірге оларды зерттеудің теориялық және 
әдіснамалық тәсілдері қарастырылады. 

Кілтті сөздер: халық педагогика, ғылыми педагогика, дәстүр, сабақтастық, кәсіпқойлық. 
Резюме: Статья посвящена исследованию значения народной педагогики в формировании про-

фессионализма педагога- музыканта. 
Рассмотрены закономерности противоречивого единства народной и научной педагогики, как 

единой педагогической системы, а также теоретико-методологические подходы к их исследованию. 
Ключевые слова: народная педагогика, научная педагогика, традиции, преемственность, про-

фессионализм. 
Summary: The article is devoted to the study of the importance of public pedagogy in the formation 

of professionalism of a musician teacher. 
The patterns of the contradictory unity of folk and scientific pedagogy as a single pedagogical system, 

as well as theoretical and methodological approaches to their study are examined. 
Key words: folk pedagogy, scientific pedagogy, traditions, continuity, professionalism

Обновление системы образования с учетом 
общечеловеческих ценностей, исторического 
опыта, многовековых традиций выдвигает но-
вые требование к процессу подготовки буду-
щего учителя, так как эффективность воспита-
ния учащихся средствами народной педагогики 
зависит от личности самого учителя, его общей 
и профессиональной культуры. Сформировать 
нравственную культуру, вкусы в соответствии 
с современными требованиями, выработать у 
молодежи нравственные ценности, идеалы – 
это задачи системы нравственного воспитания. 
Решение этих задач учитель музыки может осу-
ществить только на основе знаний, умений и на-
выков в соответствии с поставленными целями. 

Поэтому целенаправленная подготовка бу-
дущих учителей музыки к организации этой 
нравственной деятельности в условиях вуза 
требует системного подхода в решении данной 
проблемы. Постановка такого вопроса вполне 
закономерна. Ведь от того, как будет подготов-
лен к этой деятельности сам учитель, зависит 
успех нравственно-воспитательного процесса. 
В этой связи возникнет потребность в научном 
подходе к процессу нравственного воспитания 
средствами народной педагогики с учетом вы-
шеуказанных обстоятельств, которая определя-
ется, прежде всего, особенностями условий, в 
которых развивается современная молодежь. 

О значении традиций народной педагоги-
ки, как сложнейшего, закономерного явления 
и их влияния на все стороны жизни общества, 
существует обширная научно-педагогическая 
литература, которая свидетельствует, что изуче-
ние народного опыта воспитания на всех этапах 
исторического развития входило в круг научных 
интересов педагогов прошлого и настоящего. 

Педагоги прошлого много внимания уделя-
ли изучению педагогических воззрений народа 
и его педагогического опыта. Я. А. Коменский 
обобщил опыт домашнего воспитания в трудо-
вых семьях, опираясь на него, выдвинул и раз-
работал идею “материнской школы” [1,90]. Эта 
идея глубоко народна: в ее основе - народный 
опыт, народные интересы. Все семьи поднять 
до уровня луших семей, где разумнее всего по-
ставлено воспитание – такую цель преследовал 
Коменский, разрабатывая свою программу “ма-
теринской школы”. Показательно, что Комен-
ский свою просветительскую деятельность на-
чал как собиратель произведений устного твор-
чества чешского народа, как исследователь его 
традиций и обычаев. Первый труд, задуманный 
им – это “Сокровищница чешского языка” (1612г. 
), сокровищница – ибо в ней он соберет все – от-
точенные граниты слов, жемчужины пословиц и 
поговорок, тонкие созвучия выражений и обо-
ротов речи. 
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Патриотическая преданность родному наро-
ду побудила Я. А. Коменского к внимательному 
изучению народных традиций воспитания и к их 
творческому использованию в создании науч-
ной теории педагогики. Его педагогическое на-
следие является опытом обобщения народного 
опыта воспитания и прогрессивных педагогиче-
ских исканий предыдущих столетий. Вне поля 
зрения Коменского не остается ни один аспект 
национального развития родного народа: к сво-
ей “Великой дидактике” он идет через “Чешскую 
дидактику”, создает труд “О Чешской поэзии”, в 
которой воспевает богатство чешского языка. 
Пословицы и поговорки он рассматривал как 
шедевры по форме и содержанию, призванные 
разоблачать недопустимое пренебрежение к 
родному языку. Предметом специального ис-
следования Коменского чешские пословицы 
стали в “Мудрости старых чехов” (20-е годы ХVII-
го в. ). Этот труд Коменского представляет собой 
самые богатые собрания чешских пословиц и 
поговорок – всего 2262 единицы. В своем сбор-
нике педагог – патриот постарался подчеркнуть 
богатство мыслей, содержащихся в пословицах, 
и обратить особое внимание на отношение ду-
ховного богатства, заключенного в собранном 
материале, к жизни народного народа. Данный 
сборник представляет собой поучительный 
пример использования народной мудрости в 
педагогике. 

В теории нравственного воспитания, разра-
ботанной Коменским, воспитательно-образо-
вательным традициям народных масс отведено 
одно из первых мест. “Кто успевает в науках, но 
отстает в добрых нравах, тот скорее отстает, чем 
успевает”, - повторяет он народную поговорку, 
подчеркивая важность нравственного воспита-
ния в целостном процессе формирования лич-
ности. Народный афоризм, взятый эпиграфом к 
“Правилам поведения, собранным для юноше-
ства в 1653 году”, подчеркивает близость автора 
к народным духовным сокровищам, народным 
традициям, к народным интересам. 

Глубокое изучение народных традиций вос-
питания помогло Коменскому в систематизации 
“Правил поведения” и разработке “Законов хо-
рошо организованной школы”. 

Народная педагогическая мудрость про-
никает во все сферы деятельности и идей Я. А. 
Коменского. Народны его суждения о цели и 
направлении воспитания, народны формы вос-
питания, предложенные им, народны требова-
ния, предъявленные к учащимся, народно и со-
держание его многочисленных сочинений. Он 
свято верит в педагогическую эффективность 
народных воспитательных средств – сказок, за-
гадок, пословиц, песен, праздников, обрядов. 
Веру народа в силу влияния природы на лич-
ность он делает предметом собственной веры и 
разрабатывает принцип природосообразности. 

Народные пословицы и поговорки он использу-
ет как свою опору – как постулат, аксиому, как 
исходное положение, а порою он в них находит 
подтверждение своих мыслей и делает народ-
ные афоризмы собственными выводами. 

Таким образом, Коменский учил народ, учась 
у него самого. Служение народу не мыслилось 
им вне сферы духовных сокровищ народа: на-
родное – детям народа, в этом и состояла основ-
ная его заповедь. Можно сказать, что Коменский 
дает современным ему педагогам своеобраз-
ный творческий метод к пониманию народной 
педагогики, народных традиций воспитания. 

Русский педагог К. Д. Ушинкий высоко оце-
нивал воспитательный потенциал народной 
педагогики, народных традиций. Он глубоко 
верил в принцип “народ без народности – тело 
без души” [2,253] и, опираясь на этот принцип, 
обосновал идею народности. Хорошо зная на-
родные обычаи, обряды, традиции, он пришел 
к выводу, что “мудрость предков – зеркало для 
потомков”, и потому ратовал за народное вос-
питание, ибо оно является живым образцом в 
процессе народного развития. 

Народность, доказано Ушинским, являет-
ся единственным источником жизни народа в 
истории, “только народное воспитание является 
живым органом в процессе народного разви-
тия” [2,253]. По глубокому убеждению великого 
педагога, реальное значение и реальную силу 
имеет только воспитание, созданное самим на-
родом и основанное на народных началах. 

Чувство народности конкретно реализуется в 
чувстве к родине: “Как нет человека без самолю-
бия, так нет человека без любви к отечеству…” 
[2,252]. Чувство народности, следовательно, и 
чувство любви к родине так сильно в каждом, 
что “при общей гибели всего святого и благо-
родного оно гибнет последнее” [2,252]. “Поля 
родины, ее язык, ее предания и жизнь, по мне-
нию К. Д. Ушинского, никогда не теряют непо-
стижимой власти над сердцем человека” [2,252]. 

Каждый народ имеет свой особенный идеал 
человека и требует, чтобы воспитание произ-
водило этот идеал в отдельных личностях. “Вся-
кий народ в своей литературе, начиная песней, 
пословицей, сказкой и оканчивая драмой и ро-
маном, выражает свои убеждения в том, каков 
должен быть человек по его понятию” [2,228]. 
Каждый народ украшает выработанного его 
сознанием идеального человека лучшими ка-
чествами своей души, “но каков бы ни был этот 
идеал, он всегда выражает собой степень само-
сознания народа, его взгляд на пороги и добро-
детели, выражает народную совесть” [2,228]. К. 
Д. Ушинским высказана гениальная мысль о том, 
что народный идеал совершенного человека 
“отражает в себе характер самого народа и раз-
вивается в месте с его развитием” [2,228]. Более 
того, “национальный характер есть именно та 
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AN почва, в которой коренится народность” [2,228]. 
Лучшим орудием передачи от одного поко-

ления к другому мыслей, чувств и жизненного 
опыта, традиций Ушинский считал родной язык. 
В своей работе “Родное слово”. К. Д. Ушинский 
писал, что “язык каждого народа создан самим 
народом” [3, 108]. Размышляя об удивительней-
ших духовных богатствах, заключенных в род-
ном языке. К. Д. Ушинский приходит к выводу о 
том, что “язык, который дарит нам народ, один 
уже может показать нам, как бесконечно ниже 
стоит всякая личность, - как бы образована и 
развита ни была, как бы ни была она богато ода-
рена от природы, - перед великим народным 
организмом” [3, 109]. Язык, по мнению Ушинско-
го, является величайшим народным наставни-
ком. “Великий народный педагог – родное сло-
во!” [3, 112] - восклицает он. 

В исследование роли традиций народной 
педагогики значительный вклад внесли фунда-
ментальные работы Г. Н. Волкова, А. Гашимова, 
А. Э. Измайлова, К. Пирлиева, Я. И. Ханбикова, 
А. Ф. Хантибидзе, Ю. Рудь и др., в которых при-
знано, что народная педагогика – единственная 
педагогическая система, состоящая из двух под-
систем: народной и научной педагогики. 

Теоретический анализ материалов, получен-
ных посредством изучения устного народного 
творчества, произведений мыслителей, филосо-
фов, акынов, педагогов-просветителей показал, 
что музыкальная культура казахского народа 
развивались вместе с его историей и несет в себе 
огромный воспитательный потенциал. Важность 
и целесообразность музыкальной культуры и 
нравственной чистоты человека подчеркивали 
многие мыслители, философы, акыны, прошло-
го – Коркыт-ата, Аль-Фараби, Ю. Баласугунский 
и. др. Их музыкально-педагогическое наследие – 
это замечательный художественно – эпический 
памятник, отражающий представления народа 
о человеке, его воспитании, формировании на-
родного идеала молодого человека. 

Педагоги – просветители Ч. Валиханов, Ы. 
Алтынсарин, А. Кунанбаев, С. Торайгыров, А. 
Байтурсынов, Х. Досмухамедов, М. Жумабаев 
утверждали мысль об исключительно большой 
роли народной педагогики, народного творче-
ства в жизни казахского народа, выдвигали идеи 
о воспитательной и образовательной ценности 
народного воспитания. 

Народная и научная педагогика – взаимосвя-
занные формы знания, реализуемые в процес-
се общественного развития. Жизнеспособность 
народной педагогики исходит из общественной 
потребности развития данных форм знания. На-
род – это неиссякаемый источник, питающий 
педагогическое знание, развитие которого име-
ет тенденцию прогрессирующего движения. 

Рассматривая вопрос о значении народной 
педагогики, в формировании профессионализ-

ма учителя, следует отметить, что педагогиче-
ское знание представляет собой синтез народ-
ной и научной педагогики. Целостная педаго-
гическая система являет собой противоречивое 
единство народной и научной педагогики. Мож-
но говорить о том, что педагогическая система 
состоит из взаимосвязанных и взаимодействую-
щих подсистем: народной и научной педагогики. 

В совокупном педагогическом знании можно 
выделить отдельные пласты знания, соотнося-
щиеся с реализуемыми формами взаимосвязи 
и взаимодействия народной и научной педаго-
гики. Например, можно рассматривать взаимос-
вязь и взаимодействие народной педагогики с 
научной педагогикой, народного воспитания с 
научной педагогикой, народной педагогики с 
научно организованным воспитанием и т. п. 

Изучение различных форм взаимосвязи и 
взаимодействия народной и научной педагоги-
ки обогащает педагогические знание, поскольку 
способствует развитию общей педагогики. 

Профессионализм педагога музыканта за-
висит от умения увидеть внутреннюю законо-
мерность противоречивого единства народной 
и научной педагогики, как единой педагогиче-
ской системы. Профессиональное знание учите-
ля должно исходить из ряда основных посылок: 
в силу специфики народной и научной обще-
ственных форм воспитания их слияние в единый 
воспитательный процесс в виде синтеза народно 
и научно-педагогических систем идет по линии 
прогрессирующего развития; народное педаго-
гическое знание существует в основном в фор-
ме разрозненного житейского опыта, правил, 
взглядов, суждений, привычек, обретая опре-
деленную “систему” при условии аккумуляции в 
умах ученых и умудренных жизненным опытом 
людей; научная педагогика предполагает нали-
чие системы педагогических взглядов, является 
результатом обобщенного исследования педа-
гогических проблем; народная педагогика – это 
педагогика для всех (учителей, воспитателей, 
родителей, детей, взрослых); научная педаго-
гика адресована учителю, педагогу; народную 
педагогику питает народ, народное творчество; 
главным формирующим началом научной педа-
гогики является наука, тогда как народная педа-
гогика служит одним из источников, из которых 
научная педагогика черпает педагогические 
идеи; в народной педагогике на первом месте 
нравственность, в научной педагогике – обуче-
ние, образование. 

Педагог- музыкант сегодняшнего дня испы-
тывает большую потребность в обновлении 
знаний, поэтому формируя профессионализм 
учителя мы обращаемся прежде всего к научной 
педагогике, несущей систематизированное зна-
ние. Однако та же потребность общественного 
развития, изменившиеся политические и со-
циально-экономические условия жизни ставят 
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задачу гуманизации образования, поиска нрав-
ственного стержня, который мог бы стать опо-
рой в нравственном оздоровлении общества. 
Этим нравственным стержнем может и должна 
стать гуманная народная педагогика. Определе-
ние соотношение народной и научной педаго-
гики в формировании профессионализма учи-
теля очень тонкое и деликатное дело, поскольку 
в вузе главной является научная педагогика, в 
школе основой должна стать (и это подтверж-
дено в концепции образования и воспитания) 

народная педагогика, как более доступная, жиз-
ненная, мобильная, апробированная в веках. 

Сегодняшняя этнокультурная ситуация по-
зволяет привести в действие наиболее эффек-
тивные движущие силы, стимулирующие осу-
ществление преемственности народной и науч-
ной педагогики. Этими движущими силами мо-
гут стать новые законы в области национальной 
и культурной политики, разработка концепции 
образования и воспитания, где значительное 
место уделяется народной педагогике. 
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МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шіл-
дедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым сала-
сындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымда-
ры бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыс-
тығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. Соны-
мен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған автор-
лардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ғалымдар-
дың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Ко-
митетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авто-
ры.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, ки-

тайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени 
М.В, Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой 
Судебной власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, 
член Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного 
журнала «Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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